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PRÉFACE 

i.;;p:~~i;'lll'lliill 'ANCIEN petit pays de Forez (1) n'a 
l.:.l>l9'~rt.l qu'une modeste histoire. Longtemps 

privé de la présence de ses comtes qui, 
sous le nom de ducs de Bourbonnais, 
résidaient à Moulins, plus tard placé, au 

militaire, sous l'autorité du gouverneur de Lyon, au 
civil, sous celle de l'intendant de Lyon, sans évêché, 
sans abbaye puissante, sans grand corps judiciaire, en 
dehors des opérations de guerre par sa situation, il 
a vécu d'une vie assez obscure. 

Quant à la littérature forézienne, elle est assez abon
dante, si on a égard à la petitesse du pays; elle est 
même, à tout prendre, fort honorable, mais elle n'a rien 
d'éclatant. Sans doute plusieurs de nos auteurs, com
me Antoine Du Verdier, Jacques de Solleysel, Papire 
Masson, Jean-Marie de La Mure, et, plus près de nous, 
Dugas-Montbel, Fauriel, Auguste Bernard, pour ne 
citer que quelques-uns de ceux dont les noms sont 

(1) Le Forez proprement dit ne forme guère, à notre estime, 
que la 2ooe partie du territoire de la France, et le départe
ment même de la Loire, quoique bien plus étendu que le 
Forez, est un des plus petits. 

M. D. -XIII. - 1*. 
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inscrits dans notre Bibliothèque, ont laissé des livres 
toujours utiles et toujours consultés. Beaucoup 
d'autres, tels que les jurisconsultes Jean Papon, 
Claude Henrys, Sonyer Dulac, les jésuites Pierre Co
ton, Antoine Boissieu et le Père de La Chaize, les 
bénédictins Pernetty et Deforis, l'oratorien Duguet, 
les anatomistes Duverney et Lisfranc, Etienne du 
Tronchet, Antoine de Laval, l'abbé Valladier, Ber
choux, l'abbé Jacquemont, etc., ont joui en leur temps 
de quelque réputation, et leurs œuvres ne sont pas 
toutes oubliées. Jules Janin, dont la jeunesse seule 
nous appartient, a ébloui longtemps ses lecteurs par 
les prestiges d'une manière extraordinairement facile. 
Plus qu'aucun autre, Honoré d'Urfé a été, pendant 
cinquante ans, une sorte de directeur du sentiment· 
public, et il a exercé une réelle action sur la société 
du XVIIe siècle, en présentant aux classes éclairées 
un idéal de courtoisie, de politesse et d'honnêteté 
aimable. Cependant aucun de nos écrivains n'a réuni 
les dons supérieurs qui classent entre les maîtres de 
la pensée et du style. 

Mais l'amour d'un enfant pour sa mère ne se me
sure pas à l'éclat de sa fortune. Né Forézien, d'une 
humble race, il est vrai, mais fixée au même étroit 
coin de terroir depuis le XIVe siècle pour le moins, 
j'ai aimé ma chère province de Forez de toute la force 
de mon âme, et j'ai employé, à étudier quelques-uns 
des aspects de son histoire, en particulier de son his
toire littéraire, le meilleur des loisirs que me laissait 
l'enseignement. Et si l'on m'objectait que j'ai fait 
une œuvre inutile, en rassemblant dans cet ouvrage, 
a côté de noms connus, tant d'autres absolument igno
rés, je répondrais, avec notre Honoré d'Urfé, que 
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« nous devons cela au lieu de nostre naissance et de 
nostre demeure, de le rendre le plus honoré et re
nommé qu'il est possible (1) ». D'un catalogue, on 
ne peut attendre ni considération, ni profit; je n'ai 
conçu et exécuté celui-ci que comme un faible hom
mage rendu à nos Foréziens qui, bien ou mal, ont 
tenu une plume. Cet esprit d'attachement traditi•n
naliste à la terre des aïeux, c'est encore une des for
mes du patriotisme. 

Il n'est pas inopportun de dire comment ce livre 
s'est fait. En poursuivant quelques études sur l'his
toire du Forez, j'ai tout d'abord rencontré nos vieux 
auteurs, et l'idée m'est venue de réunir des notes sur 
leurs ouvrages, mais sans aucune intention de les uti-

' liser un jour pour un catalogue de leurs œuvres. Ce
pendant ces premiers résultats m'ayant mis en goût, 
comme il arrive, j'ai apporté à ces recherches plus de 
suite, de méthode et de zèle, et je n'ai plus laissé 
passer aucune occasion d'ajouter à mon petit trésor, 
toujours sans trop savoir quel usage j'en ferais. C'est 
ainsi que ce recueil est allé grossissant d'année en 
année, jusqu'à remplir enfin six ou sept gros cahiers. 

Les choses en étaient là, quand le conseil de la 
Diana m'a offert de publier, sous son patronage, cette 
Bibliothèque des écrivains foré;,.iens jusqu'en 18.35. 
J'acceptai cette proposition avec grand plaisir, sans pen
ser à quoi que je m'engageais. Il me semblait qu'il suffi
sait de coudre des fiches bout à bout, et d'arranger 
avec ordre les notes qui dormaient dans mes cahiers. 

Mais quand je fus à pied d'œuvre, je fus effrayé en 

(1) • L'Autheur à la bergère Astrée ,, en tête de la première 
partie de l'Astrée. 
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voyant ce qui manquait sur le chantier, pour cons
truire une maison à peu près solide. Partout des 
« trous », des incertitudes, des contradictions, des 
renseignements mal liés ou suspects. J'ai employé plus 
de deux ans à réparer au mieux les insuffisances de 
ma documentation, sans y réussir à mon gré. 

Qu'on m'excuse de m'être mis inconsidérément en 
scène, et d'avoir raconté au lecteur une histoire qui a 
si peu d'intérêt pour lui. Mais cette explication était 
nécessaire pour faire pressentir et excuser en partie 
les inévitables imperfections de ce livre, qui m'inquiè
tent au moment où le premier volume va voir le jour. 
Quelques-unes sont imputables à l'auteur, mais la plu
part, j'ose le dire, aux difficultés du sujet lui-même. 

Il n'y a pas de travail d'érudition littéraire plus 
difficile à mettre au point qu'un vaste inventaire bi
bliographique. Sans parler des lacunes, dont on verra 
plus loin les causes principales, et auxquelles il faut 
se résigner, on est, à chaque page, arrêté par un 
embarras nouveau, on se sent constamment guetté 
par une méprise (1), d'autant plus qu'il est impossible 
de tout vérifier par soi-même, et qu'il faut, trop sou
vent, s'en rapporter à d'autres. En ce genre, le réper
toire le meilleur est simplement le moins imparfait. 

On nous demandera sans doute pourquoi nous nous 
sommes arrêté à l'année 1835, qui du moins n'a été 
qu'exceptionnellement dépassée. Il fallait bien se fixer 
une limite quelconque, sous peine d'être submergé 
par un nombre infini de livres, de pièces et de bro-

(1) Celles que nous avons relevées dans le premier volume, 
ou qui nous seront signalées avant l'achèvement du second, 
seront corrigées dans un errata qui suivra ce second volume. 
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chures, qui auraient imposé à l'ouvrage une étendue 
matérielle que nous ne pouvions et ne voulions pas 
lui donner. Qu'on veuille bien feuilleter cette Biblio
thèque, on verra à quel point est déjà abondante la 
production des cinq dernières années, de 1831 à 1835, 
et par là on jugera de ce qui nous aurait attendu, si 
nous avions trop dépassé le premier tiers du XIXe siècle. 

Cependant la limite que nous avons choisie n'est 
pas tout à fait arbitraire. En 1835, parut l'Histoire 
du Fore'{_, d'Auguste Bernard. Ce n'est pas un chef
d'œuvre, mais c'est le premier effort sérieux, fait au 
siècle précédent, pour retrouver la trace de nos an
nales foréziennes, et de ce livre date la renaissance 
de la littérature historique du Forez. Notre histoire 
était oubliée, pour ne pas dire dédaignée, et bien 
peu s'en souciaient. Nous avons les catalogues des 
bibliothèques de deux habitants de Saint-Etienne, 
d'ailleurs cultivés, l'un de 1830, l'autre sans date, mais 
imprimé vers le même temps ; or on y remarque tout 
juste un ou deux livres véritablement foréziens. L'essai 
d'Aug. Bernard marque donc chez nous un certain 
renouveau des études provinciales, et, pour ce motif, 
il a paru bon de clore ce catalogue à l'instant précis 
où l'ouvrage de Bernard annonçait et inaugurait une 
espèce de révolution dans nos idées et notre curiosité. 
Depuis, nous avons vu une très belle floraison; des 
publications de tout genre ont renouvelé, ou plutôt 
ont révélé l'histoire à peine connue du Forez. Ren
dons à la Diana, une des sociétés provinciales les plus 
vivantes, cette justice qu'elle a été l'ouvrière la plus 
active de ce mouvement historique, archéologique et 
littéraire, qui nous a si heureusement rattachés à la 
tradition ancestrale. 
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Même enfermée dans les limites que nous avons 
adoptées, cette Bibliothèque des écrivains foré1_iens est 
bien loin d'être complète, et si elle est un jour repri
se par de plus habiles et de mieux informés que nous, 
elle ne le sera jamais, parce qu'elle ne peut pas l'être. 
Outre les omissions qui sont à notre charge (1), les 
lacunes que d'autres combleront, il restera toujours 
un immense inconnu dans un répertoire de cette na
ture. C'est une des misères de la bibliographie, de 
s'arrêter toujours très en deçà du but qu'elle voudrait 
atteindre, et d'être assurée qu'il existe des terres in
connues, où elle n'entrera pas. 

Il y a d'abord les ouvrages perdus, absolument per
dus ; ce sont surtout les petits opuscules pieux, les 
manuels paroissiaux, les thèses, les exercices littérai
res et dramatiques, programmes et autres pièces im
primées pour les collèges (2), les documents de l'époque 
révolutionnaire, les discours parlementaires publiés à 
part, etc. Les brochures, en particulier, quand elles 
n'ont pas été reliées en recueil, ou n'ont pas trouvé un 
asile, soit dans une bibliothèque publique, soit dans 
une collection d'amateur, sont presque irrémédiable
ment perdues ; un très grand nombre ne sont plus 
connues qu'à l'état d'exemplaire unique, échappé, par 
grand hasard, au désastre. Les livres proprement dits 
ont été plus sûrement préservés par leur volume même, 
ou par leur· importance relative et par le prix auquel 
on les a estimés, bien que beaucoup aussi aient dis-

(1) Un Supplément sera imprimé à la fin du second volume, 
et il s'enrichira, nous l'espèrons, de tout ce qu'on voudra bien 
nous signaler. 

(2) En 1787, Matthieu Magnein, de Montbrison, se dit« impri
meur de l'Académie de Notre-Dame-de-Grâces en Forez». Or 
qui connaît les pièces imprimées par lui pour ce collège ? 
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paru sans laisser la moindre trace. Il est naturelle
ment impossible d'apprécier cette part de littérature 
forézienne perdue sans retour, mais, à n'en pas douter, 
elle est énorme. 

C'est un autre malheur qui est arrivé aux ouvrages 
oubliés, celui-là du moins réparable. Enfouis dans des 
bibliothèques ignorées, ils n'ont encore été signalés 
nulle part, et aucun indice n'a trahi leur existence, 
en attendant la bonne chance d'une vente qui peut
être, un jour, les mettra en lumière, ou d'un cata
logue rédigé par un bibliothécaire zélé. Combien 
d'humbles curiosités foréziennes se cachent encore, 
sans être seulement soupçonnées, dans des collections 
qui ont été pour nous inaccessibles ou inconnues ( 1) ! 

A ces livres et brochures qui ont forcément échappé 
à notre enquête, il faut ajouter les anonymes, qui sont 
innombrables (2): manuels de prières, recueils de can
tiques ou de chansons, morceaux d'actualité, pièces 
politiques, œuvres de polémique religieuse, pamphlets, 
bluettes poétiques, etc. Barbier et d'autres spécialis
tes de la bibliographie ont quelquefois réussi - met
tons une fois sur vingt - à percer ce mystère, au 
moyen d'une particularité fortuite, d'un rapproche
ment, d'une allusion, d'une indication manuscrite 
sur le titre de l'ouvrage, d'un hommage de l'auteur 
à un ami. Mais la plupart de ces énigmes ne sont et 
ne seront pas résolues. · 

Quelques ouvrages ne sont qu'à moitié anonymes; 

( 1) Nous exprimons le vœu qu'on nous fasse connaître celles 
où nous aurions à glaner quelques épis. 

(2) On aura une idée du nombre prodigieux des pièces 
anonymes, en parcourant le Catal. de l'hist. de France, de la 
Bibliothèque nationale. 
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à défaut du nom de !'écrivain, ils sont signés de ses 
initiales, et alors, quand leur caractère forézien était 
certain ou très probable, nous les avons rangés à la 
place alphabétique que leur assignaient ces initiales. 

D'autres anonymes, qui ne portent pas même d'ini
tiales, dénoncent leur provenance forézienne par leur 
nature, leur lieu d'impression, les conditions de leur 
publication. Ils ont été enregistrés sous le mot qui 
désigne la ville ou le sujet auxquels ils se rappor
tent (1). Sous ces mots de classement, on a catalogué 
aussi des pièces signées, il est vrai, mais trop copieu
sement signées, nous voulons dire d'un si grand 
nombre de noms, qu'on ne sait trop à qui les attri
buer, et qu'elles sont collectives plutôt que person
nelles (2). 

Mais revenons aux absents, et à leur liste déjà si 
longue ajoutons un grand nombre d'écrivains qui ont 
mis leurs noms à leurs ouvrages, mais dont l'origine 
est inconnue ou incertaine. Le hasard, aidé d'une 
bonne dose d'obstination et de patience, nous a par
fois permis d'établir leur état civil forézien; pour 
un qui a livré son secret, cent restent à découvrir. 
De loin en loin, avec hésitation, j'ai admis ceux que 
j'avais des raisons de croire Foréziens, mais j'ai mo
dérément usé de cette liberté, aimant mieux attendre 
qu'une circonstance m'apprenne si, oui ou non, ils 
doivent être inscrits parmi les nôtres (3). Il faudrait 

(1) On peut voir, par exemple, les articles CANAL DE RoANNE 
A DIGOIN, JANSÉNISTES, MONTBRISON, etc. 

(2) En quoi pourtant on n'a pas suivi une règle constante, 
ces pièces ayant pu êtres mises au nom du premier ou du 
principal signataire. 

(3) Dans mes notes, un très grand nombre d'auteurs sont 
ainsi marqués du point d'interrogation. 
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surtout chercher le lieu de naissance des écrivains 
peu ou pas connus, dont les ouvrages ont été impri
més à Lyon au XVIIIe siècle et au commencement 
du XIXe, et avant tout des prêtres du diocèse de Lyon, 
en grande partie natifs du Forez. De ce côté, j'avais 
cru pouvoir compter sur un concours qui m'a fait dé
faut. En somme, il m'a manqué une bonne biographie 
forézienne ; quelques essais attardés ou incomplets 
étaient des guides insuffisants. 

Comme on le voit, diverses causes nous ont em
pêché de donner à cette Bibliothèque l'ampleur que 
nous avions rêvée. Nous sommes cependant assez 
rassuré, en la comparant à la Biographie et biblio
graphie foré1iennes, d'Aug. Bernard, et à l'Essai sur 
la formation d'une bibliothèque foré1ienne, de la Tour 
de Varan, et nous espérons que nos lecteurs mesu
reront le progrès 1 Ils nous aideront aussi à la rendre 
moins incomplète. Tel quel, ce livre ne leur révélera 
pas des génies foréziens nouveaux, non, assurément ; 
mais il leur donnera la bibliographie, à peu près 
achevée, de nos écrivains les plus connus, et ils au
ront le plaisir d'y découvrir, non sans surprise, des 
centaines de petits auteurs ignorés. 

Cependant ils ne lui demanderont pas plus qu'il 
ne promet. Il est d'abord entendu, et le titre le dit 
assez clairement, que cette Bibliothèque ne promet 
pas la bibliographie du Forez, mais, ce qui est tout 
différent, la bibliographie des écrivains foréziens (1). 

(1) Elle ne promet pas non plus de notices biographiques 
sur les auteurs ; on s'est borné à l'énoncé de leurs noms, 
prénoms, qualités principales, et pour ceux qui ne sont peut
être pas Foréziens par leur naissance, on a eu principalement 
pour but de justifier leur inscription dans ce catalogue. 
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A la vérité, il arrive souvent que c'est la même chose, 
parce que ce sont presque toujours des Foréziens qui 
ont écrit sur le Forez, et qu'en décrivant, entre autres, 
les ouvrages de La Mure, on décrit du même coup 
ses ouvrages relatifs au Forez. 

Ensuite nous avons cru devoir exclure de ce cata
logue: 

1 ° La bibliographie purement administrative: actes 
préfectoraux, actes municipaux, et autres pièces de 
toute espèce qui touchent aux services publics. 

2° Les documents purement judiciaires, comme les 
arrêts des bailliages, sénéchaussées, tribunaux, juri
dictions quelconques ; les consultations, les factums 
produits en justice par les parties, ou, plus exacte
ment, par leurs procureurs et avocats, même quand 
ils exerçaient dans le Forez ( 1 ). Je remarque, en pas
sant, que rien ne serait plus utile pour l'histoire de 
la province, et spécialement des familles, que la collec
tion de ces factums, pour lesquels les gens du mé
tier ont fait des recherches dans des archives ou dans 
des titres privés, d'un accès difficile, ou, le plus sou
vent, perdus. Si ces pièces ne méritent qu'une médio
cre confiance, les hommes de loi sollicitant les faits 
à l'avantage de leurs clients, ou même ne se faisant 
pas faute de les altérer, on y trouve cependant mille 
renseignements qui éclairent les recoins de notre his
toire. 

3° Les ceuvres manuscrites. Toutefois nous avons 
donné une idée de celles des Foréziens qui figurent 
à titre d'écrivains dans cet inventaire, et même de quel-

(1) On trouvera du moins, à l'article FACTUMS JUDICIAIRES, 

les noms de ceux dont nous avons connu les factums. 
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ques autres ; comme aussi nous avons admis des piè
ces administratives ou judiciaires, quand leur ancien
neté, leur grand intérêt, le nom de leur auteur nous 
ont amenés à faire fléchir les règles que nous nous 
sommes fixées (1). En ce point, comme en tout autre, 
nous avons évité de nous cantonner dans un exclusi
visme rigoureux, et nous n'avons pas craint, à l'occa
sion, d'élargir un peu notre cadre. 

A ces réserves près, nous avons enregistré tout ce 
qui est venu à notre connaissance, ramassant même 
ce qu'on peut appeler la poussière de la littérature, 
jusqu'à ces pièces de vers, d'ordinaire emphatique
ment et platement élogieuses, que les auteurs d'au
trefois se faisaient envoyer par leurs amis, pour en 
orner les premières pages de leurs livres. Cependant 
il eût été abusif de faire un article particulier pour 
Guillaume de Grézolles, par exemple, sous le pré
texte qu'on lit ses pauvres vers en tête de l'Histoire 
du diocèse de Lyon de La Mure. En ce cas, c'était 
bien assez de relever au passage les noms de ces mi
nuscules auteurs d'occasion. 

Nous avons donc recueilli, autant que nous avons 
pu, sauf les exceptions mentionnées plus haut, tout 
ce qui est œuvre de Forézien. Mais qu'entendons
nous par Forér_ien ? 

On a donné ici à ce mot le sens le plus large, et on 
a considéré comme Forézien : tout écrivain né dans 
l'ancien Forez, tel qu'il était avant la formation du 
département de Rhône-et-Loire (2). - Tout écrivain 

(1) Pour l'époque révolutionnaire, nous avons presque tout 
catalogué. · 

(2) André Valladier, par exemple, est né à Saint-Pal-de
Chalencon (département de la Haute-Loire), mais il se déclare 
lui-même Forézien, 
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né, même avant la Révolution, dans le département 
de la Loire créé, en 1793, avec le Forez et des par
ties importantes du Lyonnais et du Beaujolais. -
Tout écrivain étranger par sa naissance au Forez ou 
au département de la Loire, mais qui y a exercé une 
fonction, y a rempli une mission, y a résidé ( 1 ). On 
peut l'appeler un demi-Forét_ien. 

Les livres et opuscules de ces Foréziens ou demi
Foréziens n'ont pas tous été décrits avec la même 
précision; il faut faire une distinction entre ce qui a 
été vu, et ce qui n'a été connu que par des catalogues. 

Autant qu'il a été possible, nous avons vu de nos 
yeux tout ce qui figure dans cette Bibliothèque, et en 
ce cas, nous l'avons décrit avec exactitude (2), sauf inad
vertance, bien entendu; cependant les titres, surtout 
les longs titres, ont été souvent abrégés, et les édi
tions qui ont suivi la première ont été d'ordinaire plus 
sommairement décrites ou simplement indiquées, mê
me quand nous les avons connues par nous-même. 

En fait, nous avons eu sous les yeux la plupart 
des écrits ici catalogués, et certes nous n'y avons 
épargné ni temps ni peine, visitant les expositions 
qui précèdent les ventes, explorant les étalages et 
les rayons des libraires, importunant les bibliophiles. 
Notre petite collection nous a fourni quelques arti-

(r) Cela s'entend des écrits imprimés pendant son séjour 
dans le Forez ou le département de la Loire ; mais nous 
n'avons pas toujours strictement appliqué ce principe. 

(i) Nous ne nous sommes guère accordé que deux libertés 
dans la transcription des titres : nous en avons légèrement 
modifié la ponctuation, quand la clarté le demandait ; et à 
la forme ancienne du v, qui se confondait avec celle de l'u, 
nous avons substitué la forme moderne. 
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des, entre autres trente thèses de médecine, impri
mées de l'an XI à 1834. 

Mais tout cela aurait été bien peu de chose, si nous 
n'avions puisé à pleines mains dans certaines biblio
thèques publiques ou privées (1). 

Tout voir par soi-même, il n'y faut pas penser. 
C'est donc une nécessité de compléter l'information 
personnelle par des catalogues ou par d'autres ouvra
ges qui mentionnent des pièces, ou même des livres, 
à peu près introuvables. Les descriptions de quelques 
catalogues sont si précises et si exactes, qu'elles 
méritent une entière confiance, et tiennent lieu, pour 
ainsi dire, d'un examen direct (2). Mais d'autres, 
notamment celles des catalogues de vente, sont loin 
d'offrir les mêmes garanties, et on ne s'en est con-

(1) A Paris, Bibliothèque nationale; bibli"othèque de l'Arse
nal. - A Lyon, grande bibliothèque municipale ; bibliothèque 
de l'Académie et du Palais des Beaux-Arts; collection Wil
liam Poidebard ; plus rarement, la collection Baudrier. - A 
Saint-Etienne, bibliothèque de la ville ; collection Chaleyer, 
maintenant aux archives de la Loire ; collection Testenoire
Lafayette. - A Montbrison, bibliothèque de la Diana. - A 
Roanne, bibliothèque de la ville ; collection Chaverondier, 
qui appartient aujourd'hui à M. Joseph Déchelette. - En ce 
qui concerne la Bibliothèque nationale, beaucoup de gens 
croient qu'on y trouve tout, ou presque tout ce qui a été 
imprimé en France ; c'est une singulière illusion ; elle n'a 
pas la dixième partie des ouvrages et surtout des pièces et 
brochures locales décrites ou citées dans notre Bibliothèque. 

(2) Tels sont, en général, le Catal. des Auteurs de la Biblio
thèque nationale, en cours de publication, la Bibliographie 
des écrivains de la Société de Jésus, certains catalogues de 
bibliophiles, l'admirable Bibliographie {yonnaise de J. Baudrier, 
etc. - A la fin du second volume, nous donnerons la liste 
des principaux répertoires bibliographiques et autres ouvrages 
dont nous nous sommes aidé. 
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tenté que pour des ouvrages, éditions et pièces qu'on 
n'a pas trouvés signalés ailleurs. 

Des descriptions bibliographiques, étendues ou 
courtes, précises ou approximatives, selon le cas, 
complétées par l'indication abrégée des simples arti
cles (1), voilà le fond de cette Bibliothèque des écri
vains foré-{_iens. 

Nous n'avons pas voulu cependant qu'elle fût un 
catalogue sec et nu. Pour lui donner un peu plus 
d'intérêt, et dans l'espoir qu'elle pourra être lue, et 
non pas seulement consultée, nous y avons joint, avec 
discrétion toutefois, des citations, des analyses, des 
réflexions, des remarques diverses, et enfin la liste de 
quelques biographies et études littéraires. Un de nos 
premiers articles, celui de Marcellin Allard, donnera 
une idée assez juste du plan que nous avons suivi, 
et de la variété que nous avons essayé d'introduire 
dans les principales notices. 

D'amples tables, à la fin du second volume, ren
dront facile. l'usage de ce répertoire. 

Saint-Martin-d'Estreaux, 20 juillet 1914. 

( 1) Parfois ces articles sont toute la bibliographie connue d'un 
auteur ; ils sont alors indiqués moins brièvement. 
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ABRÉVIATIONS EMPLOYÉES 

ET OBSERVATIONS 

P., pp., = page, pages. 

F., if. = feuillet, feuillets. 

Fol., pag., = folioté, paginé. 

Ch., non ch. = feuillets ou pages chijfh!s, ou non 
chiffrés. 

Lim. = pages ou feuillets liminaires, qui précèdent 
le texte, ordinairement non chiffrés. 

lmp. = imprimé, ou imp1·imeu1·. 

r0 , v0 = recto, verso. 

S. 1. = sans lieu, sans indication du lieu où l'écrit 
a été imprimé; mais alors le nom de l'imprimeur 
ou le caractère de l'ouvrage peuvent nous renseigner 
sur ce point. 

S. d. = sans date, sans indication de la date d'im
pression. 

S. 1. n. d. = sans lieu ni date. 

La parenthèse est presque toujours une addition 
que nous avons faite pour rendre la description plus 
claire. 

Dans les simples pièces et brochures publiées avant 
1836, le nom de l'imprimeur, le lieu et la date d'im
pression., quand ils existent, sont ordinairement ren
voyés au bas de la dernière page, et alors il n'y a 
souvent point de titre proprement dit. 

Parfois la couverture a servi de titre, et si elle a 
disparu dans l'opération de la reliure, l'ouvrage peut 
paraître n'avoir point de titre; circonstance qui a dû 
plus d'une fois nous induire en erreur. 
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BIBLIOTHÈ:QUE 

DES ÉCRIVAINS FORÉZIENS 

JUSQU'EN 

1835 
~ 

A. B. 

professeur à Saint-Etienne. 

Nouvelle méthode de lecture, applicable à tous 
les modes d'enseignement, suivie de lecture courante; 
par A. B. Saint-Etienne, E.-J. Constantin et Cie, 
libraires des écoles chrétiennes (imp. par R. Pichon), 
s. d. In-8°; 35 pp. ; une vignette au v0 de la p. 35. 

ACHARD DE PÉATIEUX 

Foréf_ien, agriculteur à Veauche. 

I. L'Ami des habitants de la campagne ; par 
Achard de Péatieux. Strasbourg, Imprimerie de 

M. D. - XIII. - 1. 
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Levrault. 1827. In-8°. = Supplément. Strasbourg, 
Imprimerie Silbermann. 1827. In-12; 48 pp. 

II. L'Aimanach du bon cultivateur, dédié à 
MM. les membres de la Société d'agriculture du 
département de la Loire ; par leur compatriote 
Achard de Péatieux, élève de la ferme-modèle de 
Roville. Première année. Saint-Etienne, Imprimerie 
de Boyer. 1830. In-8°; un f. pour le titre, II pp. 
et 44 pp. = Deuxième année. 1831_. In-12 ; II pp. 
et 58 pp. 

Il a fait aussi imprimer quelques articles d'agronomie dans 
le Bull. de la Soc. industrielle de Saint-Etienne. - Je pense 
que dans l'Almanach, il faut entendre : ancien élève. Car si 
Achard de Péatieux était encore, en 1830, élève d'une ferme
modèle, on a peine à comprendre qu'il ait pu, trois ans 
auparavant, en 1827, publier l'Ami des habitants de la cam
pagne. 

A. D. L. C. 

Forétien. 

Confession devote et pleine de regrets d'une jeune 
fille prisonniere au Four l'Evesque, qui a tué son 
fruict. Pour servir d'exemple aux Filles de ce 
temps. Par A. D. L. C., Forisien. A Paris, Chez 
Joseph Guerreau. 1617. In-8°; 8 pp., titre com
pris. 

La pauvre fille accuse successivement ses yeux, sa langue, 
ses mains, ses pieds, etc. 
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AGATHON-RABY 

ingénieur dans la Loire. 

Il a publié dans le Bull. d'ind. agric. et manufacturière 
(V. 1827, p. 51), un article sur les produits chimiques de la 
mine brillante du Quartier-Gaillard. 

AIMARD (X.) 

habitant Roanne, probablement. 

Oraison funèbre du Duc de Reichstad. Ode (Signé : 
« X. A1MARD »). Roanne, Imprimerie de Louis 
Vernay, s. d. In-8°; 4 pp. 

ALBON (JACQUES o') - Voir SAINT-ANDRÉ. 

ALBON (GUILLAUME o') 

sieur de Chateul, probablement Forétien. 

Advis de la detfaicte de dix-sept compagnies de 
gens de pieds et trois cens chevaux du comte de 
Bryenne, apporté par le sieur ~e Chazeul .... A 
Lyon, M. D. LXXXIX. Avec Permission. In-8°; 4 
tf. non ch., ou 8 pages. 

ALCOCK (JOSEPH-FRANÇOIS) 

né à Roanne, députl de la Loire, 
président du tribunal de Roanne, etc. 

I. Electeurs constitutionnels, s'il est une vérité ... 
Lyon, Imprimerie de Idt, s. d. (1830). In-8°.-Circu-

EFERUS - Recherches & Classification numériques



laire en faveur de la candidature de M. Alcock à la 
chambre des députés. 

II. A Messieurs les électeurs constitutionnels de 
l'arrondissement de Roanne. Lyon, Imprimerie de 
Brun, s. d. (1830). - Deux pièces in-8° en faveur de 
la même candidature. 

M. Alcock a eu certainement part à l'élaboration de ces 
diverses circulaires électorales, s'il ne les a pas rédigées lui
même. 

III. Discours prononcé par Mr Alcock, Président 
du bureau, à l'ouverture de la séance du collège 
électoral de l'arrondissement de Roanne, le 6 juillet 
1831. S. l. n. d. Grand in-8°, 7 pp. 

IV. Discours à l'appui de l'amendement proposé par 
M. Alcock, Député de la Loire, dans la séance du 
14 octobre 1832 (par M. Alcock lui-même). Paris, 
Imprimerie de Decourchant, s. d. (1832). In-8°; 28 

PP· 

V. Rapport à la Société d'agriculture de l'arrondis
sement de Roanne, par M. Alcock, l'un de ses mem
bres, sur les engrais calcaires, et principalement sur 
la chaux. Roanne, Imprimerie de E. Périsse. 1834. 
In-8° ; un f. et 18 pp. 

VI. Discours prononcé par M. Alcock, président 
du 5me arrondissement électoral de Roanne. S. I. 
n. d. In-8°; 7 pp. 
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ALLARD (MATTHIEU) 

Forétien, probablement de Saint-Etienne. 

Je ne connais pas de livre publié sous le nom de Matthieu 
Allard. Mais il y a des vers de lui dans les Premières Œu
vres de Jean de Boyssieres, Montferrandin. Paris, Montreuil 
et Taber, 15781 in-12. - D'autres dans l'Estrille et drogue 
au guerelleux pedant, ou regent du college de Clermont en 
Auverpe, par le même, Lyon, Loys Cloquemin, 1579, in-12. 

Boissières a adressé un sonnet • A Matthieu Allard, 
Foresien •• dans ses Troisiesmes Œuvres, Lyon, L. Cloque
min, 1579, in-12. Boissières, qui ronsardise à outrance, parle 
ainsi d'Apollon : 

Le Dieu dompte-Pithon, guide-sœurs, porte-iour, 
Delphien, Daphnien, Musicien, Poete, 
Radieux, Dore-ciel, Latonien, Propbete, 
Tout-voyant, esclairant, et recommence-iour l 

ALLARD (PIERRE) 

Forétien, sieur du Sardon, 
conseiller au présidial de Lyon. 

I. Oraison funebre faicte et prononcee à Lyon, 
en la chapelle des Penitens blancs, aux honoraires 
obseques et service qu'ils ont celebré, pour la tres
haute memoire de tres-grand et tres-Magnanime et 
Victorieux Prince Henry III. du nom, Roy de 
France et de Poloigne. Par M. Pierre Allard, 
Conseiller du Roy en la Seneschaussee et Siege 
Presidial de Lyon, et de Monseigneur le Duc de 
Montpensier, Prince Souverain de Dombes, en son 
Parlement seand audict Lyon, Auditeur de camp, 
en l'armee du Roy, commandee par Monseigneur 
le Duc de Montmorancy, Pair et Connestable de 
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France, le 2. Aoust. 1594. A Lyon, Par Thibaud 
Ancelin. M. D. XCIIII. Petit in-8° ; 48 pp., titre 
compris, 2 ff. qui contiennent des stances adressées 
à P. Allard, et 2 ff. blancs. 

II. Catacrise de l'opinion de ceux, qui tiennent 
le Droict romain, pour loy, ou coustume en Lyonnois, 
et autres pays de Frarice, abusivement appellez de 
Droict escrit. Par M. P. Allard, Sr de Sardon, 
Conseiller du Roy au Siege Presidial, et Auditeur 
de camp au gouvernement de Lyon : luge mage 
de Bresse : Conseiller en la Cour de Parlement de 
Dombes. A Lyon, par laques Roussin. CI:::>. I::::>. 
XCVII (1597). In-4°; 4 ff. non ch., où est une 
dédicace à M. de Vic, président du parlement de 
Toulouse, du 21 décembre 1 597, · 94 pp., et un f. 
qui porte les armes gravées des Allard, avec la 
devise : « Lucis et alti ». 

Claude Dupré réfuta l'ouvrage de P. Allard dans son 
Apologie contre un livre, intitulé Catacrise du Droict romain. 
Avec une Epistre dedicatoire à la jurisprudence. Imprimé à 
Lyon, le VIII février M.DCI. Petit in-8° ; 34 pp. et 2 ff. 
non ch. - Voir, sur Pierre Allard, une courte notice dans 
Péricaud, Notes et documents, année 1607. 

ALLARD (MARCELLIN) 

marchand de Saint-Etienne. 

I. La Gazzette Françoise, par Marcellin Allard 
Foresien. Avec Privilege du Roy, 1605. A Paris, 
de l'imprimerie de Pierre Chevalier. (Ce titre est 
dans un très curieux frontispice gravé). In-8°; 16 ff. 
non ch., titre-frontispice non compris, très beau 
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portrait d'Allard, gravé par C. de Mallery, 370 pp., 
et 6 ff. non ch. - Dans les ff. limin. : dédicace 
de l'auteur à M. de Royssieu, parent d'Hélène de 
Royssieu, sa femme ; un avis au lecteur ; cinq 
quatrains adressés à Allard par cinq Foréziens, 
Stéphanois sans doute, qui n'ont signé que par leurs 
initiales. - Les 6 ff. de la fin contiennent la table 
des chapitres ; au bas du f. 6 r<>, !'achevé d'impri
mer, du 15 décembre 1604; et au v0 , le privilège, 
du 28 novembre 1604, donné pour dix ans à 
Marcellin Allard, « de S. Etienne de Furan en 
Forest ». 

Récit humoristique et assez amusant, avec peintures de 
mœurs et force proverbes et citations, de la prise du prétendu 
château de l'Heurton, à Saint-Etienne, par le capitaine Gen
darme, et de sa reprise par le capitaine Poignant. C'est 
vraisemblablement la narration romancée de quelque événe• 
ment local. A la fin du volume, Allard s'occupe du mariage 
et des femmes, auxquelles il décoche des malices passable
ment graveleuses. - Pour des extraits de cet ouvrage, voir 
Eug. Vey, au numéro suivant. 

II. Ballet en langage Foresien, de trois Bergers, 
et trois Bergeres, se gaussant des amoureux qui 
nomment leurs maîtresses leur doux souvenir, leur 
belle pensee, leur Lis, leur Rose, leur Œillet, etc. 
(fitre de départ). In-8° ; 24 pp. - A la fin, une chan
son en patois de Saint-Etienne. 

Ce livret a été imprimé sans nom d'auteur ni de libraire, 
sans indication de lieu et sans date, mais avec les mêmes 
caractères et sur le même papier que la Garette, à laquelle 
il est ordinairement réuni, et dont il est une sorte d'appendice 
pag. séparément. 

Ballet en langage Foresien ... Par Marcellin Allard. 
A Paris, Chez Aug. Aubry, 1855. ln-8° ; VII pp., 
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qui contiennent une introduction, signée « G. B. », 

et 24 pp. - Entre le faux titre et le titre, portrait 
lithographié d'Allard, copié sur celui de la Gat,ette. 

Le Ballet forésien de 1605, en dialecte de Saint
Etienne, suivi d'extraits en prose de la Gattette 
Françoise, publiés par Eugène Vey, professeur au 
lycée du Puy ... Paris, H. Champion, 1911. In-8°, 
118 pp. 

Cette édition est précédée d'une excellente étude sur le 
Ballet. 

III. La Deroute des soldats de l'Heurton, avec les 
considerations sur les evenements de la paix et de 
la guerre. A Paris, Chez Pierre Chevalier, M.DC.XV. 
Avec permission. In-8° ; 15 pp. 

Réimpression d'une petite partie de la Garette, avec des 
considérations sur les malheurs de la guerre, qui ne sont pas 
d'Allard. - Sur les raisons politiques qui motivèrent peut• 
être cette réédition partielJe, parue au plus fort de la lutte 
entre la régente et les princes, voir notre Honoré d"Urfé 
(p. 191), où nous exposons une hypothèse du moins probable, 
et qui le serait encore plus, si on admettait que la Garette 
est le récit déguisé d'un épisode des guerres de la Ligue 
dans Je Forez. 

MarceJlin Allard est presque certainement l'auteur d'une 
longue épitaphe en vers de • Catherine de Roessieu • publiée 
dans le Bull. de la Diana (VIII, 326), avec une intéressante 
lettre de M. C.-P. Testenoire-Lafayette. 

Sur MarceJlin Allard et ses ouvrages, voir, outre l'article 
cité du Bull. de la Diana : La Tour Varan, Armorial et 
généalogies ... pp. 7 et 69 ; Guy de la Grye, Portraits d'auteurs 
foré1iens, p. 5 (cette notice sur la Ga1ette a été tirée à part. 
S. 1. n. d. In-8°, 3:i pp.) ; article de M. Benoit, dans la 
Revue Foré1ienne, II, :239 (voir aussi, dans la même revue, 
IV, 40, le contrat de mariage de M. AlJard) ; C.-P. Testenoire
Lafayette, Hist. de Saint-Etienne, p. 143; Eug. Vey, Le Dia
lecte de Saint-Etienne au XVII• siècle, Paris, 19n, in-8°. 
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ALLÉON (JEAN-BAPTISTE) 
et CHAVANNES (JEAN-FRANÇOIS) 

Foré'.{_iens, très probablement de Saint-Etienne. 

Theses selectre seu nobiliores ex universa rationis 
Philosophia propositiones iuxta puriorem tum Anti
qure tum Recentioris Scholre agitationem. Lugduni, 
Apud Matthreum Liberal Typographum. M. DC. LX. 
In-8° ; 2 ff. non ch. et 1 3 pp. - Dédicace à 

M. de Chalus, marquis de Saint-Priest, signée : 
« Ioan. Bapt. ALLEON », et « Ioan. Franciscus CHA
VANNES ». 

ALLÉON (JEAN-BAPTISTE) 
de Saint-Etienne. 

I. Exerci ta tiones Ora torire Poëticre H istoricre (Armes 
des Alléon). Respondebit, Ioannes Baptista Alleon 
Stephanopolit. Secundanus. In Aulâ Collegii Sanctis
simre Trinitatis Societ. Jesu, die 2 Augusti, horâ de 
meridie tertiâ. S. I. n. d. In-4° ; 2 ff. non ch. pour 
le titre et la dédicace à M. Méliand, intendant de 
Lyon, et So pp. 

Thèses relatives à l'art oratoire, à l'art poétique, à la poésie 
française et espagnole, à l'astronomie, à la géographie, à la 
chronologie, etc. 

II. Theses rhetoricre poëticre iconologicre chronologi
co-historicre (vignette gravée : une barque conduite 
par des rameurs, et la devise : sole duce). Quos pri
mum Lugduni Theses Propugnabit Joannes Baptista 
Alleon Stephanopolitanus, easdem iterum Stepha
nopoli deffendet, Die Mensis Octobris, Anno 
M.DCCX. In-f0 ; portrait gravé du maréchal de 
Villeroy, 26 ff. ch., et 4 ff. non ch. Des bandeaux 
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ornés sont en tête de chaque partie de la thèse. -
En tête de la p. 3, vignette gravée : le soleil fécon
dant un champ de ses rayons, avec la devise : 
Fœcundo numine, et au-dessous, la dédicace en latin 
d'Alléon à François de Neufville, duc, pair et 
maréchal de France. - Au bas de la page 24: « A 
Lyon de l'Imprimerie de Sibert ». - Au f. 25, une 
autre dédicace en français à Villeroy, signée « Jean 
Baptiste Alleon, de Saint-Etienne en Forest ». -

Les 4 ff. non ch. de la fin ont pour titre : « Symboles 
historiques, a l'honneur de M. le Mareschal, Duc de 
Villeroy ». 

Le tout forme un très beau livre, que nous avons décrit 
avec quelque détail, comme spécimen de ces thèses splendides, 
véritables œuvres d'art, que des étudiants riches faisaient 
luxueusement imprimer, pour les offrir à leurs parents, amis, 
maîtres et protecteurs. 

ALLÉON DE VARCOURT 
ingénieur, Foré1ien? 

Projet d'un canal, par lequel on peut réunir 
toutes les eaux du Royaume, et étendre la naviga
tion sur tous les fleuves, rivières et canaux jusque 
dans tous les ports de mer où l'on peut aller par 
eau. Par le sieur Alleon de Varcourt, ancien navi
gateur et ingénieur. Paris. 1756. In-4°. 

Dans mes notes, j'avais marqué cet Alléon comme un 
Forézien douteux. M. Claudius Roux le dit • Stéphanois •, 
et c'est en effet probable. 

Mais devons-nous aussi compter J.-A. ALLÉON comme Foré
zien ? Il a fait imprimer un Essai sur l'hygiè,se de la première 
enja,sce. Paris 1822, in-40. 

Un autre ALLÉON (Forézien ?) a fait imprimer, en 1835, le 
catalogue des livres de la bibliothèque d'Annonay. 
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ALLÉON DES GOUTIES 

châtelain de Saint-Etienne. 

La Convalescence du Roi. Lyon, Imprimerie 
d'Aymé Delaroche. 1744. Un feuillet in-4°, imprimé 
d'un seul côté. - Signé : « M. ALLEON DEs GouTTEs, 
Avocat en Parlement, Juge et Châtelain de St
Estienne en Forêt », et au-dessous: « Permis d'impri
mer, à Lyon, le 15. Septembre 1744. PERRICHON ». 

Nous réimprimons cette petite pièce tout entière. On croi-
rait à un persiflage ; c'est cependant bien peu probable. 

Quels effroyables cris s'élèvent dans les airs 1 
La Terre ne reçoit du jour que des éclairs ; 
Le Soleil disparoit, sa brillante lumière 
S'éclipse et va rentrer dans sa forme première: 
De sept lustres à peine a-t-il atteint le but, 
Que le sort l'asservit au funeste tribut. 
Au milieu de sa course, hélas I un si bel Astre 
Devoit-il éprouver un si cruel déastre ? 
Et répandre partout la douleur et l'effroi, 
Faire de chaque cœur le tombeau de son Roi ! 
Mortels, gémissez tous ; dans une nuit profonde, 
Ce Phœnix en mourant va replonger le monde : 
Respecte ce Héros, destin trop rigoureux; 
Tes coups tomberont-ils sur qui nous rend heureux ? 
Ses beaux jours sont tissus des mains de la Victoire, 
Cesse d'être jaloux de l'éclat de sa gloire ; 
Louis touche de près à la Divinité, 
Laisse voler son char vers l'immortalité. 
Des horreurs du trépas le Très-Haut le dispense, 
Et c'est de ses vertus la moindre récompense. 
Il renoit, il paroit éclatant, radieux, 
Triomphant de lui-même, encor plus glorieux: 
Pénétré qu'il falloit qu'un jour la Créature 
Remît ce qu'elle avoit reçft de la Nature, 
Il n'a pas sur ce point un instant contesté. 
Tout l'homme a disparu, le Héros est resté. 
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ALLÉON-DULAC (JEAN-Louis) 

né à Saint-Etienne, avocat, natur1Jliste, etc. 

I. Panegyrique de Louis XIV, Prononcé dans 
l'Hôtel de Ville de Lyon, le 21 Décembre, F-ête de 
S. Thomas, de l'Année 1749. Par M. Jean-Louis 
Alleon Dulac, Conseiller du Roy, Juge-Lieutenant 
des Traites de Forest, Avocat en Parlement et ès 
Cours de Lyon. A Lyon, Chez la veuve Journet, et 
Claude Cizeron, Libraires. M. DCC. XLIX. Avec 
approbation et permission. In-4°; 3o pp., titre compris. 

II. Melanges d'Histoire naturelle. Par M. A. D., 
Avocat en Parlement et aux Cours de Lyon. A 
Lyon, Chez Benoît Duplain. M. DCC. LXIII. Avec 
Approbation et privilège du Roi. Tome Ier. In-8°; 
xvr pp., 456 pp., et 2 ff. non ch. contenant l'ap
probation de Bourgelat, du 13 juin 1763, et le 
privilège donné pour neuf ans à Alléon-Dulac, du 
9 août 1763. = Tome II. xv pp. et 471 pp. 

Melanges d'Histoire naturelle. Par M. Alleon 
Dulac, Avocat en.Parlement et aux Cours de Lyon. 
Tome premier. A Lyon, Chez Benoît Duplain. 
M. DCC. LXV. Avec Approbation et Privilège du Roi. 
Petit in-8° ; xv1 pp. et 456 pp. = Tome second. 
xv pp. 471 pp. = Tome troisième. xu pp. et 467 
pp. = Tome quatrième. vm pp. et 472 pp. = 
Tome cinquième. xu pp. et 500 pp. = Tome sixiè
me. vm pp., 556 pp., et 2 ff. non ch. pour l'appro
bation et le privilège, comme plus haut. 

III. Mémoires pour servir à )'Histoire naturelle des 
Provinces de Lyonnois, Forez et Beaujolois. Par 
M. Alleon Dulac, Avocat en Parlement et aux 
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Cours de Lyon. Tome premier. A Lyon, Chez Claude 
Cizeron. M. DC:C. LXV. Avec Approbation et 
Privilege du Roi. In-8° ; XL pp. et 384 pp. - Après 
le titre, dédicace d'Alléon-Dulac aux prévôt des 
marchands et échevins de Lyon. = Tome second. 4 
ff. lim. non ch., pour le titre, l'approbation, du 2 
janvier 1765, et le privilège, du 16 janvier 1765. 

Mémoires pour servir à l' Histoire naturelle des 
départemens de Rhône et de Loire. Par M. Alleon 
Dulac. Nouvelle édition. A Paris, Chez Francart 
et Berry. A Lyon, Chez Cizeron, Guyet et Brunot 
fils. 1795. In-8°. 2 vol. 

Edition identique, sauf différence dans la rédaction du 
titre, à celle de 1765. - Sur cet ouvrage, voir les Mémoires 
de Trwoux, janvier 1766, p. 104-126. 

Les factums judiciaires d'Alléon-Dulac sont en dehors de 
notre cadre. Nous citerons cependant celui-ci, à cause de 
son intérêt. 

IV. Mémoire pour les Sieurs Recteurs et Adminis
trateurs de la Maison de Charité et Aumône générale 
de la Ville de Saint-Etienne en Forez... Contre 
les Dom Prieur et Religieux de }'Abbaye Royale 
de Val-Benoîte... Lyon Imprimerie d'Aymé de la 
Roche. 1773. In-4°; 42 pp. (Signé: « M. ALLEON
DuLAc, Rapporteur »). 

Outre ses ouvrages imprimés, Alléon Dulac a laissé un 
grand nombre d'œuvres manuscrites, conservées à la Biblio
thèque nationale, à la bibliothèque du Palais des Arts de 
Lyon, et à la bibliothèque de Saint-Etienne. 

Voir sur lui: Claudius Roux, Notice bio-bibliographÏf.ue 
sur J.-L. Alléon-Dulac, Lyon, 19o6. Gr. in-8°, 10 pp. - Voir 
aussi : Arch. hist. du Rh6ne, I, 94 ; Collombet, Historiens 
du Lyonnais, 2• série, p. no ; Descreux, Notices stéphanoi
ses, p. 15, 
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ALLIBERT (JACQUES} 

né à Saint-Etienne, vicaire général de Lyon. 

I. La Fille chérie de Sainte Thérèse, ou Vie de 
la Vénérable Mère Anne de Saint-Augustin ; ouvra
ge traduit de l'italien, par M. Allibert ... Deuxième 
édition, revue et augmentée de la Messe et des 
vêpres. A Paris, chez Jeanthon. A Lyon, chez 
Giberton. 1835. In-18; 2 ff. et 300 pp. - Je ne 
connais pas la première édition. 

II. L'Enfant privilégié de la Providence, ou Vie 
de Saint François Caracciolo, canonisé par Pie VII, 
le 24 mai 1807 ; ouvrage traduit de l'italien (par 
Allibert), suivi des offices du dimanche... Paris, 
Jeanthon. 1835. In-12; 111 pp. et 210 pp. 

III. Le Missionnaire, ou Vie du B. F. de Jérôme, 
de la Compagnie de Jésus, béatifié par Pie VII, 
l'année 1806. Lyon, Giberton et Brun. 1835. In-18. 

IV. Le Nègre fils de l'Esclave, canonisé par Pie 
VII, le 24 mai 1807, ou Vie de Saint Benoît, dit le 
Maure. Ouvrage traduit littéralement de l'italien du 
sieur Joseph Carletti, prêtre de Rome, par M. Alli
bert ... Paris, Genthon. 1835. In-18; 216 pp. 

V. Vie de Sainte Catherine de Sienne, par Paolo 
Frigerio ; traduite de l'italien, par M. Allibert ... 
Lyon et Paris, Périsse frères. 1835. In-12 ; vm 
pp. et 410 pp. - Plusieurs éditions postérieures. 
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ANDRÉ (le P.) 

de l'Oratoire, né à Saint-Just-sur-Loire. 

Le père André a écrit, sans que je sois en état, pour le 
moment, de spécifier son ouvrage ou ses ouvrages. - Voir 
sur lui Bony, Un Foréirien ami et protecteur de Massillon à 
la fin du XVII• siècle, dans la Rev. hebdom. du dioc. de Lyon, 
7• année, t. J•r, p. 162. 

ANGLÈS (le comte JULES) 

propriétaire à Mah{r, préfet de police, etc. 

I. Chambre des Députés. Opinion de M. Anglès 
sur le projet de loi relatif aux biens des émigrés 
non vendus... Séance du 3 1 octobre 1814. (Paris), 
Imprimerie de Hacquart. S. d. (1814). In-8°. 

II. Royauté ou Empire. La France en 1814, d'après 
les Rapports du comte Anglès (publié par Georges 
Firmin-Didot). Paris ( 1897). In-8° ; vm et 295 pp. 

III. Compte de l'administration du Département 
de la Préfecture de police, pour l'exercice de l'année 
1817, et de l'emploi des crédits affectés au payement 
de ces dépenses ... (Signé: « Le Comte ANGLÈS »). 
Paris, Imprimerie royale. , 814. In-4°. 

IV. Observations adressées à MM. les membres du 
Conseil général des prisons par le Préfet de police 
(Anglès), relativement à un rapport fait à S. Exc. 
le Ministre de l'Intérieur sur les prisons de Paris, 
par M. Alexandre de la Borde. Paris, Imprimerie 
de Lottin. 1819. In-4°. 

V. Opinion de M. Anglès, sur les amendemens 
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proposés à l'article XIV du projet de loi relatif à 
la poursuite et à la répression des délits de presse. 
(Paris), Imprimerie de Chanson, s. d. (1822). In-8°. 

APCHON (ARTAUD o') 

Anonyme. 

Mémoire des Enfans de Messire Artaud d'Apchon 
et de Marguerite d'Alban (publié, avec notes, par le 
marquis d'Alban). Imprimerie Eleuthère Brassart, 
Montbrison. M C M IX (1909). Petit in-4° ; 2 ff. 
non ch. et 22 pp. 

APCHON (JACQUES DE SAINT-GERMAIN n') 

Forétien, né très probablement au ch.fteau de Montrond, 
seigneur de Saint-Germain-des-Fossés. 

I. Les conditions requises et necessaires pour une 
bonne paix en France, et voir tous les Estats d'icelle 
remis en leur ancienne splendeur. Faictes en vers 
Latins par Monsieur le Controlleur Gedoyn. Depuis 
traduites par paraphrase en vers François, par I. de 
Sainct-Germain. 1 587. 

II. Epistre au Roy sur la mort heroique et valeu
reuse de Messire Anne de Joyeuse, Duc, Pair et 
Admirai, de France. Par le sieur de Sainct Germain 
Dapchon, Chevalier de l'Ordre de sa Majesté. A 
Paris, Chez Leger Delas. CI:> 13 XXCVIII (1588). 
In-4°; 7 ff. non ch., titre compris. 
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Cette épître, en prose, est datée de Paris, 15 mars 1588 : 
• Sire, vostre douceur, generosité, bonté, humanité, qui sont 
les heroiques vertus qui suyvent de pres vos belles et supre
mes actions, lesquelles mesmes font reduire vos ennemis 
à vostre obeissance, remarquent en vostre Majesté tant de 
traictz divins, tant de dessains honnorables, proiettez par un 
aigu et subtil esprit de providence, etc. ». Tous ces compli
ments, adressés au pauvre roi Henri III, plus occupé de ses 
petits chiens et de ses dévotions que du gouvernement de 
l'Etat, sont d'une ironie cinglante. 

III. Remonstrance au Roy, par Messire lacques 
d'Apchon, Baron de sainct Germain des Fossez, 
Usseau, Chermeil, Bourg, Chevalier de l'ordre de sa 
Maiesté. Ou Dieu n'est, verité n'est. A Lyon, Par 
Benoist Rigaud. M. D .. LXXXIX. Avec Privilege 
du Roy. In-4°; 15 pp., titre compris. 

IV. L'Irenophile. Discours de la Paix, contre 
l'iniiutice, les desordres, la cruauté, et rebellion des 
Guerres Civiles. Par le seigneur de Sainct Germain 
d'Apchon, Chevalier de l'Ordre du Roy. Imprimez 
par le commandement du feu Roy de tres-heureuse 
memoire, Henry III. Roy de France et de Pologne, 
l'an 1 588. Nouvellement publiez et presentez par 
l'Autheur au Roy Tres-Chrestien, tres grand et tres 
victorieux Henry 1111. Roy de France et de Navarre. 
A Lyon, Par Benoist Rigaud. M. D. XCIIII. Avec 
Privilege du Roy. In-4°; 19 ff. lim. non ch., et 
338 pp. - Dans les ff. lim. : dédicace à Henri IV ; 
un grand nombre de sonnets et autres pièces de 
vers, par Jacques d'Apchon lui-même, Claude, 
Billart, Philibert du Ryau, Bourbonnais, et autres. 

Le texte se compose de :u discours fort savants et pleins 
de citations. A la p. 181, M. d'Apchon cite un Dialogisme 
en quatorze quatrains, où il introduit un prince et les reîtres 

M. D. - XIII. - a. 
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revenus en leur pays après leur malheureuse expédition 
de 1587 en France. 

Nous ne connaissons pas la première édition de cet ouvra
ge, paru probablement en 1587 ou 1588. Pierre Matthieu en 
avait détaché un passage, dans ses Stances sur l'heureuse 
publication de la paix et saincte union. A,,ec une Hymne de 
mesme argument, prins de l'Irenophile du sieur de sainct Ger
main d'Apchon. Lyon, B. Rigaud. 1588. In-8°, 13 pp. - A la 
p. 11 : • Hymne de la Paix au Roy Tres-Chretien. Prins 
de l'lrenophile •. 

On trouve des sonnets et autres vers de Jacques d'Apchon 
dans Pierre Matthieu, Tablettes ou quatrains de la "ie et de 
la mort, édition non datée ; dans : Aman, seconde tragedie 
de Pierre Matthieu, Lyon, B. Rigaud, 1589, in-12 ; dans les 
Lettres amoureuses d'Et. Du Tronchet, et dans les Lettres 
missi,,es et familières du même. 

Sur Jacques d'Apchon, voir le Mémoire cité à l'article pré
cédent, et Vindry, Dictionnaire de l'Etat-Major français au 
XVI• siècle, t. II, p. 25. 

Il y aurait une étude intéressante à faire sur les idées de ce 
gentilhomme publiciste, sur son rôle politique, et sur les 
persécutions qu'il subit à raison de la hardiesse de son 
langage. 

APCHON (CLAUDE-MARc-A.NTolNE n') 

né à Montbrison, 
évêque de Dijon, puis archevêque d'Auch. 

/, MANDEMENTS. 

I. Mandement de Monseigneur l'Evêque de Dijon, 
pour le règlement du nombre des fêtes dans son 
Diocèse. 4 décembre 1761. Dijon, Vve de Saint. 1761. 
In-40, 

II. Mandement de Monseigneur l'Evêque de Dijon, 
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sur la profanation de l'Eglise de Saint-Philibert. 
16 mars 1765. Dijon, Vve de Saint. 1765. In-4°. 

III. Mandement de Monseigneur l'Evêque de Dijon, 
ordonnant des prières pour le rétablissement de la 
santé de Monseigneur le Dauphin. 17 novembre 
1765. Dijon, Vve de Saint. 1765. In-4°. 

IV. Mandement de Monseigneur l'Evêque de Dijon, 
qui ordonne des prières pour le repos de l'âme de 
la Reine. 16 juillet 1768. Dijon, Fran tin. 1768. 
In-40. 

V. Mandement de Monseigneur Claude d'Apchon, 
Evêque de Dijon. 24 décembre 1772. Dijon, Fran
tin. 1772. In-4°. 

VI. Mandement de Monseigneur l'Evêque de Dijon, 
sur l'émeute arrivée à Dijon. 21 avril 1775. Dijon, 
Frantin. 1775. In-4°. 

Cette émeute avait été provoquée par une famine ; la multi
tude était menaçante. La présence de Mgr d'Apchon put 
seule calmer les esprits. 

JI. CATHÉCHISIIE, BRÉVIAIRE ET LITURGIE. 

I. Missale Divionense, Illustrissimi et Reverendis
simi in Christo Patris DD. Claudii-Marci-Antonii 
d'Apchon, Divionensis Episcopi auctoritate, ac vene
rabilis ejusdem Ecclesiœ Capituli consensu, editum. 
Parisiis, Bibliopola usuum Parisiensium et Divio
nensium. 1 767. In-f0 • 

Cette édition in-folio est citée dans le catal. de la biblioth. 
Mallard, n. 827. Milsand mentionne une édition in-40, peut
être différente. - Le Missel de Mgr d' Apchon a été réim
primé par Mgr Martin de Boiville, Dijon, Douillet, 18a5, 
in-40. 
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11. Antiphonarium Divionense (édité par Mgr 
d'Apchon). Parisiis. 1762. In-folio. 

III. Graduale Divionense (édité par le même). Pari
siis. 1762. ln-folio. 

IV. Psalterium Divionense (édité par le même). 
Parisiis. 1762. ln-folio. 

V. Breviarium Divionense, Claudii-Marci-Antonii 
d'Apchon, Divionensis Episcopi, auctoritate editum. 
Parisiis. 1 762. 4 vol. in-8°. 

VI. Processionnai de Dijon, disposé par l'ordre de 
Monseigneur d'Apchon, évêque de Dijon. Dijon, 
Douillet. 1829. In-12. 

Je ne connais pas l'édition publiée par Mgr d'Apchon lui
même. 

VII. Catéchisme du Diocèse de Dijon, imprimé par 
ordre de Monseigneur l'Evêque (Claude d'Apchon). 
Dijon, Frantin. 1772. In-12. 

Réimprimé en 1786, Dijon, Defay, in-12; et en 18051 Dijon, 
Bernard-Defay, in-12. 

Mgr d' Apchon eut à soutenir contre M. Pioret, curé-doyen 
de Saint-Jean, un long procès qui donna lieu à plusieurs 
factums judiciaires et arrêts que nous ne pouvons énumérer 
ici. 

Nous devons à la Bibiographie bourguignonne de Milsand 
la connaissance de la plupart des écrits énumérés ci-dessus. 

Claude d'Apchon a donné, sur le siège de Dijon, l'exemple 
des plus éminentes vertus. Le P. Francesco Soave a raconté, 
dans une de ses Novelle morali, l'action héroïque de l'évêque 
sauvant deux enfants dans une maison en flammes. - Un 
grand nombre de notices, éloges, pièces de vers latines et 
françaises lui ont été consacrés (cités par Milsand). Voir 
aussi Sautereau, L'Evêchéde Dijon et ses évêtJ.ues; G. Dumay, 
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ü, Ewque, de Dijon; Voillery, us premiers Evêques de 
Dijon, etc. 

1/1. ŒUVRES PUBLIÉES A AUCH. 

I. Jubilé de l'Année sainte. A Auch, Chez Jean
Pierre Duprat, Imprimeur de Monseigneur !'Arche
vêque. M. DCC LXXVI. In-12; 64 pp. - Contient 
cinq parties, dont la seconde (pp. 13-38) est un 
« Mandement de Monseigneur l'Archevêque d'Auch 
pour son Avènement dans son Diocèse, et pour le 
Jubilé de l'année sainte », et la troisième (39-52) 
une « Instruction pour le Jubilé ». 

II. Mandement de Monseigneur l'Archevêque 
d'Auch (14 octobre 1776, pour notifier une loi dé
fendant les inhumations dans les églises). A Auch, 
Chez J.-P. Duprat. 1776. In-4°; 14 pp. - Précédé 
de lettres-patentes du roi, du 15 mai 1 776. 

III. Mandement de Monseigneur l'Archevêque 
d'Auch, pour les Quêtes de la Terre-Sainte (3o 
juillet 1779). A Auch, Chez Jean-Pierre Duprat. 
1779. Placard in-fo. - Suivi de lettres-patentes du 
roi, du 14 octobre 1776. 

IV. Mandement de Monseigneur l'Archevêque 
d'Auch (13 novembre 1781). 

Peu après sa mon, arriTée en 1783, parut l'Eloge d• Mu-
1ir• Clauü-Marc-AnlOine d'Apchon, ArCMVêque d'Aucl& ... ; 
Par M. le Cte de L. R. M. DCC. LXXXIV. In-8° ; 46 pp. 

Voir, dans la Revue de Gascogne, Canéto, Souvenirs hislO
rifues relatifs au siège d'Auch, a ses prélat,, etc (t. XIV, XV, 
XVI) ; Le Procès de Mgr d'Apchon, au sujet de son entrée 
10/ennelle, avec le baron de Montault (t. XXIII) ; Tamizey de 
Larroque, Pièces sur Mgr d'Apclaon, archevêque d'Auch 
(t. XXVI). 
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APINAC (o') 

On attribue à • un d'Apinac II une curieuse a Relation des 
réjouissances faites en la ville de Saint Bonnet, à l'occasion 
de la pai:1. générale de 1698 •• impr. dans l'Hist. de Saint~ 
Bonnet-le-Clufteau, II, 427-435. 

Pour Pierre d'Apinac ou Epinac, voir au mot EPINAC, 

APPROBATIONS 

Un grand nombre d' « approbations » et a permissions • 
pour la publication de certains livres sont signées de noms 
foréziens ; elles fournissent souvent des renseignements utiles 
sur la résidence, la qualité, les fonctions de ceux qui les ont 
données ; mais nous ne pouvons les signaler que pour mé
moire. 

ARDAILLON 

Forétien, homme de loi. 

Il a fait imprimer un grand nombre de mémoires judiciai
res, dont quelques-uns sont à la bibliothèque de la Diana ; 
il n'el)tre pas dans notre plan de les énumérer. 

Un discours a été prononcé sur la tombe de M. Jacques
François Ardaillon, maître de forges à Saint-Chamond, le 
29 décembre 1826, par M. Gay, avocat; 4 pp. 
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ARTHAUD (le chanoine GuY) 

11i à Àngers d'une famille foritienne. 

Abregé chronologique des Evesques d'Angers. A 
Angers, chez Adam Mauger. 1652. Deux feuillets 
séparés. 

Guy Arthaud, chanoine et archidiacre d'Angers, n'a fait 
imprimer que cet abrégé, programme d'un grand travail 
inachevé ; mais il a laissé des manuscrits nombreux. 

Nous avons cru pouvoir lui faire une place dans ce cata
logue, parce que, en souvenir de ses origines forézieniles, il 
voulut être un des bienfaiteurs du couvent des Récollets de 
Saint-Germain-Laval, par une donation du 9 mai 1644 
(Roannais illustré, 6• série, p. 88 ; avec portrait de Guy 
Arthaud). 

Selon V. Durand (Excursion de la Diana à Saint-Germain
Laval) Germain ARTHAUD, de Saint-Germain-Laval, aurait écrit 
des Mémoires sur l'Anjou. Je ne crois pas qu'ils aient été 
imprimés. 

Un autre ARTHAUD, peut-être de la mêm_e famille, était 
recteur du collège de Feurs en 1636 ; je ne connais de lui 
aucun ouvrage. 

Pour les Arthaud de Viry, voir au mot V1RY. 

ASSIER (PIERRE-MARIE n') 

maire de Feurs. 

I. Souscription pour une chapelle funéraire, à élever 
à Feurs, aux victimes de 93 (signé: « n'AssIER, maire; 
VIAL, curé »). Montbrison, Imprimerie de Bernard. 
1822. ln-4°; 4 PP· 

Sur l'inauguration du monument, voir d'Assier de Valenches, 
Assemblie bailliagère, p. 2:19 ; Garette universelle de Lyon, 
16 novembre 1826 ; etc. 
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11. Note historique et pièces relatives au monu
ment religieux élevé à Feurs, aux victimes de 
l'anarchie de 1793 dans le département de la Loire, 
rédigées et réunies par le maire de Feurs (d'Assier). 
A Tours, Imprimerie A. Marne. 1829. In-8°; 86 pp. 
et une planche. 

Ces deux pièces ont été réimprimées dans l'Assemblée bail
liagère, p. 173 et 199. 

M. d'Assier a publié, dans le M1rcure Ségusien, du 8 juil
let 1826, la relation du passage de la duchesse d'Angoulême 
à Feurs. 

ASSIER (JosEPH o') 

conseiller général de la Loire. 

Lettre d'un membre du Conseil général à ses 
collègues, sur la répartition de la Contribution 
foncière dans le département de la Loire (par J o
se ph d'Assier). Montbrison, Imprimerie de Bernard, 
juillet 1835. In-8°; 39 pp., 2 pp. non ch. et un 
tableau. 

A. S. T. 
prêtre de Saint-Etienne. 

Quelques paroles adressées aux Dames de la mi
séricorde de Saint-Etienne (signé: « A. S. T. »). 
Lyon, Imp. d'Antoine Périsse. S. d. In-8°; 16 pp. 
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AUBRIN (SAINT) 

patron de Montbrison. - Anonymes. 

Abregé de la vie de Saint Aubrin, patron de la ville 
de Montbrison. Tiré des Historiens du Forez, des 
Bollandistes et des Martyrologes de France. S. l. 
n. d. (de la fin du XVIIIe siècle, il nous semble). 
In-8°; 8 pp. 

Dévotion au bienheureux saint Aubrin, patron de 
la ville de Montbrison, suivie de prières nouvelles à 

la Très Sainte Vierge et à Saint Pierre. A Montbri
son, Chez Vve Bernard. I 831. In-24; 23 pp., avec 
figure grossière au Yo du titre. 

La notice latine sur saint Aubrin, extraite des Âc141 S11ncto• 
rum (Ill• tome de juin), a été réimprimée dans la Re,,u, Fo
rérienn,, I, 191. (Cf. le t. IV de juillet). - Voir aussi notre 
article LA MuRE. - L'Hymne de saint Aubrin est catalogué 
dans le Rep,rtorium hymnolo1icum d'Ulysse Chevalier. 

AUBRY (l'abbé MARIE-JOSEPH) 

instituteur à Leisnieu. 

Il a écrit un Mémoire dont M. Portallier (Victimes et 
Martyr, de la Révolution) a donné des extraits. 

AUDE (l'abbé) 

a résidé à Bourg-Argental. 

Examen de la lettre de M. l'abbé Dillon sur le 
Concordat de 1817, ou Réponse à ce qu'il oppose 
contre (par l'abbé Aude, 6 décembre 1817). Paris, 
Le Clerc. S. d. In-8°. 
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AUDOUARD DE MONTVIOL (Mlle) 

nie à Saint-Etienne. 

.. 

Le Journal de Mlle Audouard de Montviol, 
20 mars-22 avril 1814. Par J. et P. Tézenas du 
Montcel. Lyon, Revue d'histoire de Lyon. 191 1. 
In-80 ; zz PP· 

Le Journal, qui commence à la p. 7, raconte quelques 
épisodes du séjour des Alliés à Lyon et à Saint-Etienne. 

AVRIL 

maire de Soleymieu. 

Réponse au roman intitulé, Précis pour les héritiers 
Chassagneux (Signé : « AVRIL, Maire de Soleymieux»). 
Montbrison, Imprimerie de Cheminai. 1825. In-8°; 
24 PP· 

Cf, Mémoire pour les Pauvres de la commune tle Soley
mieux... Montbrison, Imprimerie de Bernard. S. d. (18:13 ?). 
In-40 ; 42. pp, 
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BABAD (JEAN-PIERRE-JOSEPH) 

médecin à Roanne. 

De Analogia. Dissertatio medico-philosophica .. 
Monspelii. (1807). In-4°. 

BABEL (GEORGES) 

Recueil des lois, ordonnances et circulaires à 

consulter, pour servir de guide à un sous-officier 
commandant une brigade de gendarmerie départe
mentale. Saint-Etienne, Sauret. 1833. In-8°. 

Cet ouvrage, inscrit au catalogue de la bibliothèque de la 
Diana, n'a pas été retrouvé. Sa publication à Saint-Etienne 
donne lieu de croire qu'il a été publié par un officier ou 
sous-officier de gendarmerie ou un employé de l'administra
tion, alors en résidence dans cette ville. 

BACHELARD (CLAUDE) 

de Roanne, écolier. 

Exercice académique sur les quatre parties du 
discours oratoire. Dans la Salle du Collège de Roanne 
le AoOt 1766, à heures précises. A Mont
brison, Chez Mathieu Magnein, Imprimeur de la 
Ville et du Collège. M. DCC. LXVI. In-4°; 9 pp. -
On y trouve, pp. 3-5, des vers récités par Claude 
Bachelard, de Roanne, « à M. le Comte D'Albon, 
prince d'Yvetot, Seigneur de Saint-Marcel, etc., Lieu
tenant général de la Proyince de Forez ». 
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BACHOT (GASPARD) et BANC (JEAN) 

Bourbonnais ; 
ont fait de longues excursions dans le Foret, 

Dans la Partie troisiesme des Erreurs populaires de 
O. Bachot(Lyon, Vve Th. Soubron, 1626, petit in-8°), on lit ce 
passage : « le m'allay figurer que pratiquant souvent dans le 
pays de Fourest a cause du voisinage ou ie demeuray, 
Monsieur Ioubert avoit fait l'apprentissage de sa profession 
dans Montbrison (voir notre article JOUBERT) et maisons cir
convoisines ou ie me trouvois quelques fois ; et visitant le 
logis de ce renommé iurisconsulte Papon, honneur de ceste ville, 
et y contemplant son pourtrait, il me souvenoit des Decades 
que feu Monsieur Joubert luy avoit dédié, pendant qu'il y 
faisoit son séjour •. - Et dans la dédicace du livre V 
• Aux ombres • de Jean Banc, il dit : • Voyageans es Pro
vinces de Bourbonnois, Auvergne et Forest durant quinze ou 
seize ans, on ne nous voyoit gueres l'un sans l'autre D, 

Jean Banc, que nous ne pouvons séparer de Bachot, son 
11 intime Achate •• a parlé plusieurs fois de Saint-Alban et de 
sa « fort jolie chappelle », dans La Memoire renouJ1ellée des 

· merveilles des eaux naturelles. Paris, P. Sevestre, 1605, petit 
in-8° (fl'. 15, 33 et surtout 90). - Dans notre brochure: Les 
Origines et l'histoire de l'établissement thermal de Sail-lès
Chtfteaumorand, (p. 9), nous avons reproduit le plus curieux 
passage du livre de Jean Banc, relatif aux eaux de II Sainct 
Arhan». 

BALEYGUIER (JEAN-Louis) 

maire de Saint-Bonnet-le-Château. 

Mémoire présenté à ses concitoyens, Par M. Jean
Louis Baleyguier, ancien Maire de Saint-Bonnet-le
Château, pour établir d'une manière précise, les 
faits qui ont déterminé son acceptation des fonctions 
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de maire en 1834, et sa démission en 1835. Mont
brison, 'Imprimerie de Cheminai. 1836. In-4° ; 
47 PP· 

BALLEFIN (l'abbé) 

principal du collège de Roanne. 

Université de France. Académie de Lyon. Collège 
de Roanne. Roanne, Imprimerie de Meyer et Comp. 
(1833). In-4° ; 6 pp. - Prospectus du collège, 
signé : « L'abbé BALLEFIN ». 

BARALLON, et autres 

délégués de Saint-Régis-du-Coin. 

Observations adressées à MM. les membres du 
Conseil général du département de la Loire, et à 
MM. les membres de l'arrondissement de Saint
Etienne, en faveur du projet d'ériger en commune 
la paroisse de Saint-Régis-du-Coin (Signé : « Les 
délégués BARALLoN, CoLOMB », et autres). Lyon, 
F. Guyot. 1835. In-4° ; 27 pp. 

BARDET {PIERRE) 

jurisconsulte bourbonnais. 

Pierre Bardet, jurisconsulte estimé de la première moitié 
du XVII• siècle, est presque un Forézien ; car il est né à 
Montaiguet, bourg mi-partie bourbonnais et forézien, dans 
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la partie bourbonnaise, il est vrai, mais à quelques pas du 
Forez. - On a publié après sa mort son Recveil d'Arrêts 
du Parlement de Paris, pris des Mémoires de Pierre Bardet, 
avec des Annotations. Paris, 1690, 2 vol. in-folio. 

M. R. de Quirielle possède un énorme registre des consul
tations et factums de Bardet, imprimés et manuscrits ; on y 
voit que bon nombre de ses clients appartenaient à la 
région nord du Roannais, particulièrement à Sail-les-Bains, 
Saint-Martin•d'Estreaux, La Pacaudière, Changy, Ambierle, 
etc. Nous avons donné l'inventaire analytique des pièces qui 
intéressent le Forez, dans la seconde partie de notre brochu
re : Le Droit de charivari à La Pacaudière (p. 9 et suiv.). 

BARDET 
président du Tribunal militaire de la Loire. 

Lettre au citoyen Collot d'Herbois. 21 frimaire 
an II. (Impr. dans Donot, le Fore1 pendant la Ré
volution, 1re série, p. 66). 

BARDET (ANT01NE) 

né à Charlieu, médecin. 

I. Dissertation sur l'Hémoptysie active et ses 
diverses espèces ; Présentée et soutenue à l'Ecole 
de Médecine de Paris, le 27 février 1807, par 
Antoine Bardet, de Charlieu, Ex-Chirurgien des 
armées et de l'Hôtel-Dieu de Lyon ; ex-Prévôt du 
Professeur Dubois ... Paris, Imprimerie de Didot 
jeune. 1807. In-4° ; 53 pp. 

II. Notice sur le Choléra-Morbus... par le 
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or Antoine Bardet... Bernay, Veuve Delandon. 
1832. In-8°; 53 pp. 

Autre édition : Rouen, Imprimerie de Baudry. 
1834. In-8° ; 104 pp. 

BARGE (JEAN-Louis) 

habitant de Laval/a. 

Ses Mémoire, (1789-1801) ont été utilisés et souvent 
c:ités par G. Lefebvre, Notes de quelques é,,énements arrivés 
dans la commune de Lavalla pendant la période révolution
nt1ire. Annec:y, Imprimerie de J. Boyer. 1890. In-12, 38 pp. 

BAROU (JEAN-JOSEPH) 

né à Chalma1elles, vicaire général de Lyon. 

Retraite ecclésiastique dans le Séminaire de Saint
Irénée, l'an 1829 (Signé : « BARou, vicaire-général », 
et daté du 27 juillet 1829). S. 1. n. d. 2 pp. in-4°, 
non ch. = Retraite ... L'An 1833 (3 aoOt 1833). 
S. 1. n. d. In-4° ; 2 tf. non ch. 

BARRIER 

Nous c:royons c:et éc:rivain de Saint-Etienne ou du moins 
Forézien, mais sans en avoir la preuve positive. En tout c:as, 
l'ouvrage suivant est très intéressant pour notre provinc:e. 

Code des Mines, ou Recueil des lois, arrêtés, 
décrets, ordonnances, règlemens et instructions 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



concernant les usines, salines et carrières... Par 
M. Barrier, licencié en droit, ex-avoué. Paris, Treuttel 
et Wurtz; Lyon, Targe. 1829. In-8°; 4 ff. non ch. 
et 400 pp., plus une carte extraite de la Topogra
phie extérieure et souterraine, de Beaunier. 

Ce recueil contient de nombreux documents officiels sur 
l'école des mineurs de Saint-Etienne, la caisse de prévoyance 
des mineurs de Rive,de-Gier, et les concessions houillères du 
bassin de la Loire. 

BARRIER (le docteur FRANço1s) 

~,é à Saint-Etienne, major de /'Hôtel-Dieu de Lyo,i. 

Mémoires sur les tumeurs tuberculeuses du cer
velet ... Par F. Barrier, interne des hôpitaux de Paris. 
(Paris), Imprimerie de Félix Malteste. S. d. (183 ?) 

N'étant pas encore docteur, il publia avec Gaubert, La 
Médecine des accidens. Paris, Carilion-Gœury. 1837. In-24 ; 
1v et 287 pp. 

Voir l'Eloge de François Barrier, chirurgien en chef de 
r H6tel,Dieu de Lyon, par le docteur Garin. Lyon, 187S, 
in-8°, 4S pp. - Procès•'llerbal d'installation de M. le docteur 
Barrier, en qualité de chirurgien-major de l'H6tel-Dieu de 
Lyon. Lyon, 18S0, grand in-8°, 144 pp. 

BARTELA TS et FLEUR-DE-LIX 

extracteurs de houille. 

Observations des Propriétaires et Extracteurs des 
mines de houille ou charbon de terre, du canton 
de Rive-de-Gier, District de Commune-d'Armes. 
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D'après le Rappon fait à la Convention nationale, 
par le Représentant Poultier, sur les Mines (Signé: 
« Les délégués BARTELATS et FLEUR-de-Llx »). (Paris), 
Imprimerie d'Anjubault. S. d. In-8° ; 25 pp. 
(vers 1794). 

BASSON (JEAN?) 

Procureur de la commune de Larajasse. 

Discours adressé à l'Assemblée électorale du dé
partement de Rhône et Loire, par Basson, procureur 
de la commune de la Rajasse. 

Larajasse était, avant la Révolution, partagée entre le Forez 
et le Lyonnais - M. Portallier (Victimes et'Martyrs) men
tionne un Jean Basson, habitant de La Rajasse, condamné à 
mort le 17 septembre 1793; c'est peut-être le mime person
nage. 

BAUDE (le baron JEAN-JACQUES) 

né à Valence, industriel, députi de la Loire, 
préfet de police, etc. 

I. Le Lundi gras et le mercredi des cendres (par 
Baude). S. 1. n. d. In-8° ; 12 pp. 

II. Réflexions sur le projet de loi relatif à la libené 
individuelle, actuellement en discussion devant la 
Chambre des Députés (Signé : « Jean-Jacques 
BAUDE »). Valence, Imprimerie de M. Aurel. S. d. 
(1817). In-8°; 4 pp. 

III. De la Loire au-dessus de Briare; Aperçu des 
avantages qui résulteraient pour le commerce, l'agri

M. D. - XIII. - 3. 
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culture et la défense du pays, de l'ouvenure d'un 
canal latéral à cette rivière, par J .-J. Baude. Paris, 
De Busscher, imprimeur. 1832. In-8°; 3o pp. 

IV. Sur l'anicle XI de la loi du 21 avril 1810, 
relative aux mines (Signé : « J .-J. BAUDE », et daté 
de Lyon, 28 février 1823). Lyon, Imprimerie de 
Fr. Mistral. S. d. In-4° ; 7 pp. 

V. Observations pour MM. Baude et consons, 
propriétaires des mines de Roche-la-Molière et Fir
miny ; contre MM. Barbier, Ling, Merlat (Signé : 
« J.-J. BAuDE », et daté du 20 ao0t 1825). Lyon. Im
primerie de Durand et Perrin. S. d. In-4°; 8 pp. 

VI. Observations pour la Compagnie des mines de 
Roche-la-Molière et Firminy, contre MM. Ling, Bar
bier, Merlat (Signé: « J.-J. BAUDE »). Lyon, Impri
merie de Durand et Perrin. S. d. In-4° ; 16 pp. 

VII. Résumé de plaidoierie pour MM. Baude et Cie 
appelans, contre Neyron-Saint-Julien {Signé: « J.-J. 
BAUDE »). Lyon, Imprimerie de Fr. Mistral. S. d. 
ln-4°; 14 PP· 

VIII. De !'Enquête sur les fers, et des conditions 
du bon marché permanent des fers en France, par 
J .-J. Baude. A Paris, Chez A. Mesnier. 1829. In-8° ; 
1v et 89 pp. 

IX. Habitans de Paris ... (Proclamation de Baude 
en prenant possession de la préfecture de police). 
Paris, Imprimerie de Lottin. 1830. Placard grand 
in-folio. 

X. Chambre des Députés. Session de 1830. Dis
cours de M. Baude, Député de la Loire, dans la 
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discussion relative aux Explications demandées sur 
les derniers événemens ; prononcé dans la séance 
du 18 février 1831. (Paris), Imprimerie Ve Agasse. 
S. d. In-8° ; 16 pp. 

XI. Chambre des Députés. Développement de la 
proposition de M. Baude, relative à l'ex-roi et à sa 
famille. Séance du 16 mars 1831. (Paris), Imprime
rie de A. Henry. 1831. In-8° ; 7 pp. 

XII. De l'Education des chevaux dans le dépane
ment de la Loire (Signé: « J.-J. BAUDE »). Saint
Etienne, Imprimerie de D. Sauret. S. d. (1831). 
In-8° ; 15 pp. 

XIII. Elections. Saint-Etienne, ce 3 juillet 183 1. •• 

(Signé: « J.-J. BAUDE »). Saint-Etienne, Imprimerie 
de D. Sauret. S. d. In-4° ; 8 pp. 

XIV. Roanne, ce 3 Mars 1832. A Messieurs les 
Electeurs de l'arrondissement de Roanne... (Signé : 
« J.-J. BAUDE »). Roanne, Imprimerie de Vernay. 
S. d. In-4°; 2 ff. non chiffrés. 

XV. Revue des Deux-Mondes du 15 avril 1835. 
Alger; du système à suivre. Par M. J .-J. Baude ... 
(Paris), Imprimerie de H. Fournier. S. d. (1835). 
In-8° ; 32 pp. 

Baude a publié un grand nombre d'articles dans la Revue 
encyclopéditJ.ue, quelques-uns dans le Bulletin d'industrie a8ricole 
et manufacturière, 1826 et suiv. et un sur les eaux de Saint• 
Alban, dans le Mercure Sépsien, 1835. 

Voir sur lui : Biographie des hommes du jour, 2e partie, 
p. 258. - Funt!railles de M. le baron Baude. Discours de 
M. Lt!lut, prononcé le 9 février 186:1. Paris, F. Didot. 
S. d. In-40. 
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BAUDIN (l'abbé JAcQUEs-FRANço1s) 

né à Saint-Etienne. 

I. Adresse, Aux Habitans de la ville de Saint
Etienne, sur leur journée du 4 AoOt 1790. Saint
Etienne, Imprimerie de Boyer. S. d. In-8°; 16 pp. 
(par l'abbé Baudin, selon une note manuscrite de 
l'exemplaire de la collection Chaleyer, n° 3132 du 
catalogue). 

II. Discours prononcé par le Citoyen Baudin, 
membre de la Société populaire d'Armeville, ci
devant Saint-Etienne, en séance publique du 28 
brumaire, l'an 2e de la République une et indivisi
ble. S. 1. n. d. In-8° ; 8 pp. 

Sur l'abbé Baudin et sur son poème inédit en patois, voir 
Descreux, Notice, Stéph4n., p. 31. 

BAUNE {EUGÈNE) 

ni à Montbrison, professeur. 

I. Essai sur les moyens de faire cesser la détresse 
de la fabrique ; par E. Baune, professeur à l'Ins
titution Saint-Clair. A Lyon, Chez Baron. 1832. 
In-8° ; 61 pp. 

II. Un feuilleton de la prison de Perrache; par 
E. Beaune (27 novembre 1834). Lyon, Perret. S. d. 
(1834). ln-f"o, 4 PP· 

Eugène Baune, activement mêlé aux événements des jour
nées d'avril 1834, à Lyon, publia des articles et des proda-
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mations dans la Glaneuse, et écrivit quelques-uns des factums 
et pamphlets anonymes qui se débitaient dans les rues de Lyon. 

Après la répression de l'émeute, il fut traduit devant la 
Cour des Pairs. On peut voir, entre les nombreuses relations 
du procès, imprimées à Paris, à Lyon et en diverses villes: 
Cour des Pairs. Affaire du mois d'avril 1834. Acte d'accusa
tion. A Lyon, chez tous les libraires, 1835, in-8° (avec un 
portrait lithographié de « Baune {Eugène), 35 ans, né à 
Montbrison »i. - Sur les publications auxquelles donna lieu 
l'insurrection d'avril, voir le Catal. de la bibliot. {yonn. de 
M. Coste, 5486 et suiv.; nous citerons seulement ici: J.-8. 
Monfalcon, Histoire des insurrections de Lyon en 1831 et 1834. 
Lyon, L. Perrin, juin 1834, in-8°, 334 pp. - Ces événements 
eurent leur retentissement à Montbrison et surtout à Saint
Etienne ; parmi les accusés de Saint-Etienne, on cite Marc 
Caussidière, depuis préfet de police, Nicot et Tiphaine. 

BAUNE {AIMÉ) 

a habité Saint-Etienne. 

1. Annales de l'Education (Signé « Aimé 
BAUNE »), Saint-Etienne, Imprimerie de Gaudelet. 
S. d. In-8° ; 39 pp. 

II. Notice sur la bibliothèque publique de Chalon
sur-Saône, par M. Aimé Baune ... Chalon-sur-Saône, 
Imprimerie de J. Ducresne. 1834. In-8° ; 39 pp. 

Aimé Baune eut, en 1837, un procès qui fit quelque bruit. 
Voir: Plaidoyer pour le Gérant de /'Observateur de la Loire. 
A MM. les Juges du Tribunal civil de Saint-Etienne. S. 1. n. d. 
(1837). In-So; 3:a pp. 
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BAYON (AMAND} 

né à Saint-Etienne, vice-président du tribunal. 

I. Enchiridium, seu Prima elementa juris civilis 
romani, Secundum ordinem lnstitutionum Justiniani 
eromatice exposita (par Auguste Richond et Amand 
Bayon). Parisiis, Apud Rondonneau, et apud Mariam 
Salandier. M. DCCC. VIII. Petit in-12; 159 pp. et 
un errata au verso de la p. 159. 

Enchiridium... Editio novissima... auctoribus 
Aug. Richond et A. Bayon, in foro patronis. Typis 
J. S. Bouchet. Parisiis, Apud Firminum Didot; 
Garnery; Rondonneau; Delle. M. D. CCC. XII. 
In-12; 2 ff., 214 pp., 2 ff. pour l'errata, et 2 tableaux 
pliés. 

Nous connaissons encore une édition de Paris, 1813, et il 
y en eut très probablement d'autres. 

II. Rapport fait à la Société d'Agriculture, Arts 
et Commerce de l'arrondissement de Saint-Etienne, 
par la Commission chargée de l'examen des Recher
ches théoriques et pratiques de M. Burdin, Ingé
nieur au corps royal des mines... sur la construc
tion d'un nouveau système de roues hydrauliques 
(Signé : « BAYON »). Saint-Etienne, Imprimerie de 
Durand Sauret. S. d. In-8° ; 16 pp. 

III. Réponse aux habitans du Village de Saint
Paul-en-Cornillon (par A. Bayon). Juillet 1832. 
(Saint-Etienne), Imprimerie de D. Sauret. S. d. 
(1832). In-8°; 48 pp. 

A. Bayon a publié, dans le Bull. de la Soc. industr. et 
agricole de Saint-Etienne (t. Ill. 18:zS): Note sur les avantages 
qu'on peut retirer de la culture des mûriers pour l'éducation 
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des wrs à soie; et un article non signé (Ibid., X, 1832) sur 
les Carrières de marbre du département de la Loire. 

Sur lui, voir: V. Smith, Notice sur M. Bayon, dans les 
.Ann. de la Soc. d'agriculture... de la Loire, t. III, 1859, 
p. 81. - Descreus:, Notices stéphanoises, p. 33. 

BEAUNIER (Lou1s-ANT01NE} 

né à Melun, directeur de l'Ecole des mineurs 
de Saint-Etienne, conseiller d'Etat, etc. 

Mémoire sur la Topographie extérieure et souter
raine du territoire houiller de Saint-Etienne et de 
Rive-de-Gier. Paris, Imprimerie de Mme Huzard. 
1817• In-8°. 

Le compte-rendu de sa tournée d'inspection dans l'Auvergne, 
le Dauphiné et la Provence, en 1832, est mentionné par 
Descreus:, Notices stéphanoises, pp. 33-44. 

Beaunier a publié, dans le Bull. d'ind. agricole et industr. 
(t. I. 18231 p. 92) : Elévation de quelques points de l'arrondis
sement de Saint-Etienne au-dessus du niveau de la mer. 

Voir sur lui, outre Descreus:: de Bonnard, Notice nécrolo
BÏ4'" sur M. Beaunier, Inspecteur général des mines. Paris, 
s. d. (1835), in-8•, 31 pp. - Discours prononcé sur la tombe 
de M. Beaunier, par M. Cordier, son collègue au Conseil 
d'Etat. Paris, 1835 (cité par Descreux/. 

BEDIN (FRANÇOIS) 

né à Roanne, docteur en droit. 

Université Impériale. Académie de Grenoble. 
Faculté de droit. Thèses pour le Doctorat, qui seront 
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soutenues par François Bedin, de Roanne, jeudi 
29 août 1811. Grenoble, Imprimerie de Peyronard. 
S. d. (1811). In-4°; 9 pp. 

BEGUINS DE LA LOIRE 

Anonyme. 

Le Beguin converti. A Saint-Etienne, de l'impri
merie de Durand Sauret. S. d. (182 ?). In-8°; 41 pp. 

C'est un dialogue entre un beguin et un catholique. 

BENNEVENT (JEAN-BAPTISTE) 

clerc de Saint-Etienne. 

La condamnation du genre humain par la préva
rication de nos premiers parens, et sa délivrance par 
la miséricorde toute gratuite et toute puissante de 
Jésus-Christ. Thèses théologiques soutenues à 
Lyon, le 29 juillet 1786, par M. Jean-Baptiste
François Bennevent, clerc tonsuré de la ville de 
Saint-Etienne-en-Forez. Lyon, J .-B. Delamollière. 
1786. In-12 (d'après le catalogue Henri Théolier, 
no 709). 

BENOIT (l'abbé JEAN-BAPTISTE) 

né à Saint-Etienne. 

A. Benoit, dans sa Notice sur l'abbé J.-B. Benoit, ancien 
prêtre de l'Oratoire (Rev. forél(ienne, Ill, 143) signale un 
thèse de théologie soutenue par J.-B. Benoit, avec Benoît 
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Dnvmux, de Saint-Chamond, le S juillet 1773, dans le cou
vent des Dominicains de Lyon. 

L'abbé Benoit revint mourir à Saint-Etienne en 183 1. 
Comme il a passé la plus grande partie de sa vie dans l'en
seignement, on peut conjecturer qu'il est l'auteur du Manuel 
des Instituteurs et des jeunes pères et mères de famille, par 
Benoit, Paris, Delalain. 1822. In-12. 

BENOIT (AUGUSTE} 

né à Saint-Etien11e, avocat et magistrat. 

Aug. Benoit a beaucoup aimé le Forez, et a écrit plusieurs 
articles dans la Rnue Foréfienne. Il est donc juste de men
tionner sa thèse de doctorat, à peine postérieure à l'année 183S. 

Faculté de droit de Paris. Thèse pour le Doctorat 
[sur les donations en contrat de mariage], par Louis
Marie-Auguste Benoit, avocat à la Cour Royale de 
Paris, né à Saint-Etienne (Loire). Paris, Ducessois. 
1837. ln-8° ; 42 pp. 

BERA UD (MARCELLIN} 

député de Rh6ne-et-Loire à la Convention, 
et de la Loire au Conseil des .Anciens. 

Les Députés Foréziens à la Convention. Marcellin 
Beraud de Saint-Etienne. Compte-rendu à ses Com
mettants,. de sa conduite politique. Annoté par 
J .-M. Devet. Saint-Etienne, Chevalier. 1 5 novembre 
1 884. ln-8° ; 40 pp. 

Le catalogue Henri Théolier (no S98) 1 mentionne: Le con
"entionnel Marcellin Beraud, d'après un Mémoire écrit de sa 
main. Est-ce l'ouvrage que nous venons de décrire ? 
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BERCHOUX ou DE BERCHOUX (JosEPH) 

né à Lay, magistrat, poite. 
I. La gastronomie, ou l'Homme des champs à 

table ; Poëme didactique en quatre chants, pour 
faire suite à l'Homme des champs [de Delille]. Par 
Joseph B****"x, du département de la Loire. Paris, 
Imprimerie de Giguet. 1801. In-12; 108 pp. 

La Gastronomie... Seconde édition, revue et 
augmentée, avec figure. A Paris, Chez Giguet et 
Michaud. 1803 (An XI). Petit in-1 2 ; 1 18 pp. -
Pp. 5-15 : dédicace à Mme de l'Archevêque-d'Arcy; 
avertissement sur cette nouvelle édition; lettre à 
M. Delille ; lettre à l'auteur; « Prière du soir d'un 
poëte ». 

La Gastronomie... par J. B... Troisième édition, 
augmentée d'un grand nombre de poésies fugitives 
du même auteur. A Paris, chez Giguet et Michaud. 
1804-an XII. Petit in-12; 228 pp. 

La Gastrononie, poëme, par J. Berchoux, suivi des 
poésies fugitives de l'auteur. Quatrième édition, 
corrigée et augmentée. A Paris, chez Giguet et 
Michaud. 1805. An XIII. In-18; 266 pp. - Les 
poésies fugitives commencent à la p. 165 : Vers sur 
la mélancolie ; le Troubadour émigré ; Stances à 
M. de Châteaubriant ; etc. 

La Gastronomie, Poëme, Par J. Berchoux, suivi 
des poésies -fugitives de l'auteur. Cinquième édition, 
corrigée et augmentée. A Paris, Chez L. G. Michaud. 
1818 (ou 1819). In-18; 358 pp., dans lesquelles sont 
comprises xvn pp. liminaires. 

J. de Berchoux. La Gastronomie. Poëme en quatre 
chants, publié avec une Notice et des Notes par 
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Félix Desvernay. Paris, Librairie des Bibliophiles. 
M. DCCC. LXXVI. In-16; 2 ff. non ch., xx1x pp. 
pour la notice, un f. non ch. et 87 pp. 

La gastronomie, avec étude biographique et litté
raire par Charles Simond. Paris, Henri Gautier. 
S. d. In-16; 32 pp. 

La Gastronomie a été très souvent réimprimée avec la Phy
siologie du goût, de Brillat-Savarin (Paris, 1840, 1844, 1847, 
18481 1853, 186o, etc,), et dans la collection d'Améro, Classi
ques de la table (1845, 1855, etc.) - Elle a été traduite en 
allemand et en anglais. 

Notons le curieux ouvrage suivant: L'Anti-Gastronomie, 
ou l'Homme de ville sortant de table ; Poëme en quatre chants, 
pour /aire suite à la Gastronomie; manuscrit trouvé dans un 
pâté, et augmenté de remarques importantes. A Paris, Chez 
Hubert. 18o6. In-18 ; 23z pp. 

II. Le Philosophe de Charenton. Par l'auteur de 
la Gastronomie. A Paris, Chez Giguet et Michaud. 
An XI-1803. In-16 ou petit in-8° ; 216 pp. 

Le philosophe de Charenton, par J. Berchoux. A 
Paris, Chez Giguet et Michaud. 1804. In-18. 

III. La Danse, ou les Dieux d'Opéra, Poëme, 
par J. Berchoux. A Paris, Chez Giguet et Michaud. 
M. DCCC. VI. Petit in-12 ; 246 pp. - P. 131, 
Notes. - P. 231, deux poésies fugitives: une épître 
à M. de Ch., et les « Voyages philosophiques ». 

La Danse ... par J. Berchoux. Deuxième édition, 
corrigée et augmentée. A Paris, Chez Giguet et 
Michaud. M. DCCC. VIII. Petit in-12 ; xv1 pp. 
lim., 2 ff. non ch. et 261 pp. - Les pp. lim. 
contiennent : une préface ; une lettre à Micha~d ; 
un « Discours de Jupiter à tous les dieux de 
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l'Olympe ». - A la fin du volume, sont diverses 
poésies fugitives. 

Cet ouvrage fut vivement attaqué par Geoffroy, dans le 
Journal de l'Empire, 19 et 24 juillet 1807. 

IV. Voltaire, ou le Triomphe de la philosophie 
moderne, Poeme en huit chants, avec un Epilogue ; 
suivi de diverses pièces en vers et en prose. Par 
Joseph Berchoux. A Paris, au Bureau de la Quoti
dienne ; à Lyon, chez Maire. 1814. In-8°; xv1 pp. 
pour la préface et l'avertissement, 318 pp. et un f. 
pour l'errata. - P. 1 2 1, pièces fugitives en vers (Con
cert d'amateurs ; Titus, etc.). - P. 172, pièces 
fugitives en prose (Lettre à M. Cavatini ; Discours 
d'un perroquet ; etc.). 

Voltaire ... Seconde édition, revue, corrigée et aug
mentée par l'Auteur. A Paris, Chez Michaud. 1817. 
ln-8°. 

V. L'Enfant prodige, ou les Lumières nouvelles, 
Histoire véritable, écrite par l'Enfant lui-même (par 
J. Berchoux). A Paris, Chez Hubert. 1817. In-18. 

VI. L'Art politique, Poëme en quatre chants, 
suivi de Pièces fugitives et Œuvres diverses ; par 
M. Berchoux. A Paris, Chez Le N ormant. M DCCC 
XIX. Petit in-12; x et 204 pp. - P. 105, pièces fu
gitives, dont la première est sur le retour des Bour
bons. - P. 133. « Œuvres en prose de M. ·Musard 
l'émigré ». 

L'Art politique... Nouvelle édition, revue, corri
gée et augmentée. A Paris, chez Le Normand. 
M. DCCC. XX. Petit in-12 ; x et 204 pp. 

Cette édition, prétendue augmentée, paraît identique à celle 
de 1819. 
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L'An politique .•. Nouvelle édition. Paris, Pichard. 
1823. Petit in-12; x et 204 pp. 

VII. Six chapitres de l'histoire du citoyen Benja
min Quichotte de la Manche ; traduit de l'espagnol 
et mis en lumière par M*** (Berchoux). Paris, Chez 
Boucher. 1821. Petit in-12; 139 pp. 

VIII. Examen critique de la législation moderne 
relative aux chemins vicinaux, et projet de leur 
rétablissement (par Berchoux). A Lyon, Chez Ru
sand. 1824. In-4° ; So pp. 

IX. Œuvres de Berchoux. Paris, L.-G. Michaud. 
1829. 4 vol. in-18. Tome I. La Gastronomie. = 
T. II. La danse, suivie de poésies fugitives. = 
T. III. Les Encelades modernes, suivis de poésies 
fugitives. = T. IV. L'An politique, suivi de poé
sies fugitives. 

X. La Libené, poëme en quatre chants; par un 
petit-neveu de Scarron (Berchoux). Paris, G.-A. 
Dentu. 1833. In-8° ; 11 et 56 pp. 

XI. Journal de Naconne, œuvre inédite de Ber
choux. Février 1844. Lyon, Imprimerie de Pommet. 
In-8° ; 34 PP· 

En 1815, Bercboux prit part au concours de poésie ouvert 
par l'Académie de Lyon sur le retour des Bourbons (Le Re
tour üs &n,rbons, sujet du prix extraordinaire de poé1ie ... 
Lyon, Imprimerie de Ballanche, 1816, in-80, 32 pp.). 

Il a publié dans la Quotidienne, la Ga,rette de France, le 
Journal de Lyon, etc., un grand nombre de poésies et d'ar
ticles en prose, dont beaucoup ont été réimprimés dans ses 
oeuvres. - Parmi les pièces en prose, il faut signaler en 
particulier une lettre écrite à la Commission temporaire des 
poids et mesures (Journal de Lyon, 3 nivôse an IV. Cf. Arch. 
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histor. du Rla6ne, IV, 408). - A noter encore une lettre à 
Michaud, d11tée de Lyon, 20 septembre 1814, et impr. dans 
la Rev. du Lyonnais, nouv. série, VIII, 91. 

Q.uelques pièces inédites de Berchou:r. ont été publiées 
dans la notice de Collombet. Mais la plupart sont encore 
manuscrites, entre autres des comédies nombreuses. Nous 
mentionnerons deu:r. seulement de ces essais dramatiques : 
Les Théophilanthropes qui, répandus en copie à Paris, con
tribuèrent à la cht\te de la religion inventée par Laréveillère
Lepeau:r. ; et Seine et Lignon, comédie en vers, dont l'original 
est à la bibliothèque de la Diana, avec cette note : • Cette 
écriture et cette composition sont de M. Deberchou:r., mon 
frère ainé. A Lay, le 10 mars 1840. DEBERCHou:r. "· 

Voir, sur Joseph Berchom, outre les notices de M. Des• 
vernay et de M. Simond, citées plus haut: F.-Z. Collombet, 
Notice bioK7"aphigue et littéraire sur Joseph Berchoux, avec 
Portrait. Lyon, Imprimerie de Pitrat, 1841, in-8°, 42 pp. -
Un article de Jal sur Berchoux, dans son Dictionnaire criti
que, p. 200. - A. Jal, Souvenirs d'un homme de lettres, 
Paris, 1877, in-12 (p. 178: • Joseph Berchou:r. et le cuisinier 
de l'Ecole normale •). - M. Dumoulin, En pays roannais, 
p. 55. - Derost, imprimeur à Marcigny, Notice sur Joseph 
Berchoux. Marcigny, 18 •• (Je n'ai pu voir cette notice). 

BERGER ou BERGIER (PIERRE) 

Foré1ien, Franciscain. 

I. Breviarium historiœ Seraphicœ, omnia complec
tens, quœ ad tres ordines a Sancto Francisco insti
tutos pertinent. Petro Bergerio auctore. Vapinci, 
Apud Melchiorem Dalmatium. 1631. In-4°. 

Ce religieux est vraisemblablement l'auteur des ouvrages 
suivants, parus sous le nom de Pierre Berger. 

II. La Pieté de l'Eglise Catholique envers Dieu, 
prouvée par la celebration des saincts Mysteres, et 
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par toutes les parties du Culte Divin. A Paris, Chez 
A. Estienne. 1630. In-8°; 32 et 374 pp. 

III. La suffisance de la Communion sous une 
seule espece, prouvée par l'Escriture Saincte... A 
Paris, Chez Nicolas de la Vigne. 1630. In-8°; 264 pp. 

N. B. Un certain F. Bnoza, peut-être Forézien, a publié, 
dans l'ancien Journal de Physique, une Notice sur le Mont 
Litore (Mont d'Uzore). 

BERGER (JEAN-BAPTISTE) 

notaire à Saint-Chamond. 

Réponse pour M. J.-B. Berger, notaire à Saint
Chamond, au Mémoire publié par M. Clemaron, se 
disant étudiant en droit, dans la même ville. 1818. 
In-8° (d'après le catal. de la bibliothèque de Saint
Chamond). 

BERGERON 

barbier à Saint-Haon-le-Vieux. 

Un Mystère joué dans les Montagnes du Forez, 
recueilli par M. Bergeron. Publié par M. Noelas 
(vignette représentant l'Enfant Jésus adoré par les 
bergers). Lyon, Imprimerie d'Aimé Vingtrinier. 
1867. In-8°; 16 pp. 

Selon Noëlas, ce mystère, la Naissance de Notre-Seipeur, 
fut joué à Saint-Haon-le-Vieux par Béranger de Thizy, et 
recueilli par Bergeron, barbier à Saint-Haon-le-Vieux, vers 
1830. 
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BERGIER (N .-M.) 

habitant de Roanne. 

A Roanne, le 22 aotlt 1898... (Signé : « N. M. 
BERGIER »). Un f. in-4° (Lettre annonçant l'envoi de 
divers documents administratifs, qui sont à la suite). 

BERINGER (le docteur ANToINB) 

né à Cerviêre. 

I. Considérations sur les plaies pénétrantes des 
articulations. Thèse présentée et soutenue à la Fa
culté de Médecine de Paris, le 2 1 avril 1820, pour 
obtenir le grade de Docteur en médecine ; par An
toine-Annet Beringer, de Cervières, Bachelier ès
lettres. Paris, Imprimerie de Didot jeune. 1820. 
In-4°; 19 pp. - Thèse dédiée au docteur de Viry 
et à Lisfranc de Saint-Martin. 

II. Considérations pratiques sur quelques mala
dies chirurgicales et médicales, Par A. Beringer ... 
Lyon, Imprimerie de Z. Durand. 1823. In-8° ; 
61 pp. 

BERNARD (GEORGES) 

né à Saint-Haon-le-Châtel, avocat à Lyon. 

I. Divisiones in quatuor libros Institutionum D. 
lustiniani Imp., Georgio Bernardo Roannensi, Iur. 
Doctore et Lugduni causarum patrono auctore, Quœ 
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multos ex vasto Pandect. et Codicis tractatu, eliba
tos locos complectuntur. Lugduni, Apud Clemen
tem Baudin. M. D. LXX. Cum Privilegio Regis. 
In-8° ; 8 ff. lim. non ch., 173 pp. et un f. blanc. 
- Dans les limin. : privilège de Baudin pour cinq 
ans, du 24 mai 1570; dédicace de Bernard à Mi
chel Larchier, conseiller au parlement de Paris; 
préface ; vers à l'auteur par Bugnyon, Chappuys et 
un anonyme. 

Divisiones... Helmstadii, excudebat J. Lucius. 
M. D. LXXXVII. In-8°; 113 ff. 

Manuel à l'usage des étudiants et des jeunes juristes. 
G. Bernard, dans la préface, nous dit qu'il a étudié le droit à 
Fribourg en Brisgau et à Toulouse, et qu'il a entendu les 
meilleurs magistrats des parlements de Toulouse et de Paris. 

II. - Chronique sommairement traictee des faicts 
heroiques de tous les Roys de France, et des person
nes et choses remarquables de leurs temps (par 
Georges Bernard). A Lyon, Par Clement Baudin. 
M. D. LXX. Petit in-8° ; 263 pp. titre compris, et, 
au v0 de la p. 263, sonnet à M. de Mandelot, lieu
tenant au gouvernement de Lyonnais et Beaujolais, 
par « George Bernard, Roannois, advoèat es Cours 
de Lyon », signé de sa devise « Flourir entre les 
ffeches. » - En tête, dédicace du libraire au même 
Mandelot. - A la p. 8, sonnet de Bernard au lec
teur; p. 9, sonnet à la France, par Philibert Bugnyon. 
- Toutes les pages sont encadrées. Médaillon 
gravé en tête de chaque notice, celle de Charles
Manel exceptée. Ces figures sont à peu près les 
mêmes que celles qui ont été employées par B. Ar
noullet dans l'Epitome des Rays de France, 1546. 

M. D. - XIII. - 4· 
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La Chronique commence à Pharamond et finit à Charles IX. 
Voici, comme exemple, le commencement de la notice de 
Charlemagne : • Charlemaigne, filz de Pepin le brief, fut 24. 
Roy de France : lequel, desirant accroistre son regne, entre
print de grandes choses : dont il vint heureusement à chef, 
et nommement de la cruelle guerre qu'il feit (à la requeste 
du pape Adrian) contre Didier, Roy des Lombards, qui avoit 
troublé la possession des terres que son pere Pepin avoit 
laissées au fie romain ; auquel Charlemaigne portoit telle 
affection, qu'il prit ceste querelle tant en main, qu'il feit 
prendre fin au regne des Lombards •· 

Ce genre de chroniques illustrées était alors à la mode. 
Guillaume Le Noir, à Paris, B. Arnoullet et Rollant de 
Neufchâtel, à Lyon, etc., imprimèrent des livres analogues, 
ol'J. le texte était le prétexte de l'illustration. 

On a contesté, sans raisons suffisantes, il nous semble, 
l'attribution de la Chronique, décrite ci-dessus, à G. Bernard, 
pour la donner plutôt à Clément Baudin. Celui-ci, dans sa 
préface à Mandelot, dit bien qu'il a réuni les portraits des 
rois de France, et qu'il a fait imprimer la Chronique, mais 
il ne dit pas l'avoir composée lui-même. Ant. Du Verdier, 
contemporain de Bernard, et Forézien aussi, dit formellement 
qu'elle est de lui, et il n'a pas dû le dire au hasard. 

Dans Jean Duret, Traicté des peines et amandes (Lyon, B. 
Rigaud, 1572, in-80, et plusieurs éditions postérieuresl, on 
trouve un sonnet de Georges Bernard, signé de sa devise : 
• Flourir entre les fteches ». 

BERNARD (JEAN} 

curé de Saint-Bonnet-le-Château. 

Reglement de }'Hopital general et de la Charité 
de la ville de Saint Bonnet. A Lyon, Chez Jacques 
Faeton. M. DC. LXXXVIII. In-12 ; 120 pp. 
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BERNARD (AUGUSTE) 

né à Montbrison, imprimeur, hihliographe et historien. 

I. Recherches sur l'histoire du Forez, d'après les 
pièces les plus authèntiques. Montbrison, Impri
merie de Bernard. S. d. In-8°, 4 pp. = Recherches 
sur l'histoire du Forez, par Aug. Bernard jeune. 2e 
prospectus. Montbrison, Imprimerie de Bernard. 
S. d. In-8°, un f. = Histoire du Forez, par Aug. 
Bernard jeune, 3e et dernier prospectus. Montbri
son, Imprimerie de Bernard. S. d. In-8°, 4 pp. 

Ces trois pièces sont des prospectus de l'ouvrage suivant. 

II. Histoire du Forez, par Aug. Bernard jeune. 
Volume I. Montbrison, Imprimerie de Bernard 
ainé. M. DCCC. XXXV. In-8° ; 3 ff. non ch., 8 
pp. pour la dédicace « A mon Pays », 456 pp., 
42 pp. pour les Preuves, et un f. pour la table. 
= Volume II. 2 ff. non ch., 4 pp. pour la dédicace 
« Toujours à mon Pays », 3 18 pp., un f. et 80 
pp. pour la « Biographie et Bibliograhie ». 

III. Histoire du Forez, par Aug. Bernard jeune. 
2 gros vol. in-8°. Montbrison, Imprimerie de Ber
nard. S. d. (1835). In-8° = Histoire du Forez, par 
Aug. Bernard jeune (Signé : « Bernard », et daté de 
Montbrison, 1er octobre 1835). Bernard aîné, imp. à 
Montbrison. S. d. In-8°. 

Ces prospectus ont suivi la publication de l'ouvrage. 

IV. Biographie et Bibliographie foréziennes, 
recueillies par l'auteur de l'Histoire du Fore{, 
Montbrison, Imprimerie de Bernard aîné. M. DCCC. 
XXXV. In-8° ; 2 ff. non ch. et 80 pp. 
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Tirage à part de la dernière partie de l'Histoire du Foref, 
avec un titre spécial, et une dédicace à M. d'Assier aîné, 
ancien maire de Feurs. - Citons encore, de cet écrivain : 

V. Le Forez. Montbrison, Imprimerie de Ber
nard aîné. S. d. In-8°, 8 pp. (Extrait du Dictionn. 
de la Conversation, et tiré à pan du Journal de 
Montbrison, 4 et 11 juin 1836). 

Aug. Bernard avait débuté dans la littérature par des ar
ticles publiés dans la Tribune politique et littiraire, le Journal 
des artistes et le Journal de Montbrison. 

Il a raconté lui-même quelque chose de sa vie littéraire 
dans plusieurs de ses brochures : Voyage typographico-ar
chéologique de M. Bernard 11855), in-8°, 4 pp. ; Tribulations 
d'un archéolope a la recherche des documents historiques, 
Saint-Etienne (1856), in-8°, 8 pp. ; Ouvrages de M. Aupste 
Bernard. (Paris), Imprimerie de Mourgues (1857), in-80, 

On trouvera un bon aperçu de sa féconde activité dans 
J.-8. Galley, Catal. de la biblioth. de la ville de Saint-Etienne, 
t. 1•r, pp. 215-226. - Tirage à part de cette notice: Saint• 
Etienne, Imprimerie Urbain Balay, 1885, in-80, 14 pp. 

BERTHAUD 

Foré1ien, né à Néronde? 

Observations sur la vie, mon et actions du 
R. Pere Coton, jesuite, faites par moi, son indigne et 
affectionné serviteur, qui loue Dieu de ce qu'il m'a 
fait la grâce de jouir longtemps de sa douce et 
agréable conversation dans la ville de Paris (Signé : 
« BERTHAUD »). 

Ces Observations ont été publiées, d'après le manuscrit ori
ginal, dans la Revue du Lyonnais, nouv. série, t. XIV, 411. 
- On voit, par les premières lignes, que Berthaud était né 
dans le Forez, peut-être à Néronde, comme le P. Coton. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 53 

BERTHET (le sieur) 

avocat, juge de Pont-de-Vaux en Bresse. 

Ce sieur Berthet a été très mêlé aux affaires de l'archi
confrérie des Pénitents de Roanne et autres affiliés, et, à ce 
titre, nous appartient un peu. M. J. Prajoux (L'Archiconfré
rie des Pénitents de Roanne) cite de lui une Circulaire, datée 
de Pont-de-Vaux, 2 octobre 1788, et adressée à tous les 
membres de l'archiconfrérie de Roanne et confréries unies ; 
un Discours prononcé dans l'église de MM. les Pénitents de 
Saint-Didier-en-Velay, en présence de MM. les députés de 
l'Archiconfrérie de Roanne... S. l. n. d., in-40, 6 pp. ; une 
Adresse à l'Assemblée nationale, par les Pénitents de Roanne, 
Saint-Germain-Laval, Feurs, Saint-Didier-en-Velay, etc., du 
:14 juillet 1790. 

Nous avons vu cette autre pièce : Bulle de N. S. P. le 
Pape, Pie VI, qui accorde les Pardons et Indulgences pléniè
res à perpétuité aux personnes qui visiteront l'Eglise du Très
Saint-Sacrement... Obtenue par M. Berthet... en exécution des 
pouvoirs à lui donnés par l'Assemblée générale tenue à St
Germain-Laval, le 16 Août r 782. Lyon, Imprimerie de la 
Ville. 1784. ln-8° ; r 5 pp. 

BERTHOLLIER (JACQUES) 

né à Chambéry, expert el calculateur à Saint-Etienne. 

I. Les vrais trésors de la nature dévoilés à toutes 
les nations, ou la Transmutation de la pierre calcaire 
en chaux, seulement par le moyen du feu élémen
taire. Par Jacques Berthollier ... Dédié à toutes les 
nations. 1804, an XII. In-8°; 14 pp. 

II. La Clef des sciences, ou l'Art d'apprendre à 
lire et à écrire en moins de quatre mois ; par J ac
ques Benhollier ... A Lyon. 1825. ln-12; 72 pp. 
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III. Abrégé de l'ouvrage intitulé : La Clef des 
sciences... par Jacques Berthollier. A Lyon, Chez 
l'auteur. 1826. In-12; 36 pp. 

IV. Ancien plan de finances, communiqué en q89, 
dont l'exécution aurait produit la liquidation de la 
dette de l'Etat, fait entrer en sus des sommes consi
dérables dans les coffres ... Par Jacques Berthollier, 
Ancien Expert, Ecrivain et Calculateur en la ville 
de Saint-Etienne-en-Forez. Lyon, Imprimerie de la 
ville. S. d. (1827). In-12; 11 pp. 

J'ai cru devoir mentionner tous les ouvrages connus de ce 
rêveur, antérieurs à 1836, bien que peut-être le dernier seul 
ait été publié par lui quand il habitait Saint-Etienne. 

BESQUEUT 

ingénieur dans la Loire. 

Il a publié : Wolfram trouve à Latour-en-Jarest, dans le 
Bull. d'industrie agric. et manufacturière, t. J•r, 18u-1823, 
p. 171. 

BETHENOD 

juge de paix à Rive-de-Gier. 

I. Observations sur la nécessité d'attacher une 
seconde chambre au tribunal civil de St-Etienne. 

Insérées dans Smith, Importance de l'arrondissement de 
Saint-Etienne, 1831. J'ignore si ces Observations ont été pu
bliées séparément. 

II. Exposé sur l'état actuel des houillères du 
bassin de Rive-de-Gier, et sur les moyens d'en 
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prévenir la ruine, Adressé aux Exploitans de la 
Contrée (par Béthenod ; daté de Rive-de-Gier, 13 
mars 1832). Lyon, Imprimerie de Brunet. S. d. 
(1832). In-4°; 8 pp. 

BILL Y (IMBERT ou H1MBERT de) 

de Charlieu, écrivain imaginaire. 

I. Almanach pour l'an 1582, Avec la prevoyance 
et ample Prediction selon le cours et influence des 
Astres. Supputee et recueillie par Himbert de Billy ... 
A Lyon, par Benoist Rigaud. S. d. (1581). 'In-16; 
116 pp. 

II. Almanach pour l'an M. D. LXXXVI. Avec 
ses amples predictions de changement et mutation 
de l'air, selon le cours et influence des Astres sur 
les Lunaisons des douze mois de l'An, tres exac
tement calculees, suivant la reforma: ion gregorienne ... 
par M. Himben de Billy, natif de Charlieu en 
Lionnois, excellent et renommé supputateur en 
Ephemerides celestes, habitant et bourgeois de 
S. Amour, au comte de Bourgongne. Dedié et con
sacré à Monseigneur le Reverendissime archevesque 
de Besançon. 

De tous les Almanachs voicy le plus certain, 
Fait par de Billy, qui te fera voir l'annee, 
Selon qu'elle promet bien ou mal fortunee, 
Et selon que l'air doit estre obscure ou serain. 

A Lyon, Par Benoist Rigaud. Et a Paris, chez 
Iean Cavelat, à la Salamandre, du consentement 
dudit Rigaud. Avec Privilege du Roy. S. d. (1585). 
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In-16 ; 104 ff. non ch. (Baudrier, Bibliographie 
!J'onnaise, III, 184). 

III. Almanach pour l'an bissextil M. D. LXXXVIII. 
Avec ses amples et merveilleuses predictions ..• par 
M. Himbert de Billy ..• Dediee et consacree à Mon
seigneur de la Fin... A Lyon, Par Benoist Rigaud, 
Et à Paris, Chez Iean Cavelat ... S. d. (1587). In-16; 
98 ff. non ch. 

IV. Nouvelle prediction de la mutation et change
ment du regne present, par M. de Billy. 1590. In-8° 
(Lelong, Biblioth. histor.). 

V. Almanach pour l'an bissextile 1592, avec am
ples predictions, par Himbert de Billy. Paris, P. Me
nier (1591). In-16 (Catal. Veinant, 1860, n° 181). 

VI. Almanach pour 1593... Rouen, Manin le 
Megissier. 1592. 

VII. Almanach et Prognostiscations pour l'an 
1595, composé par Himben de Billy. Paris, P. Me
nier ( 1 594). In- 16 (Veinant). 

VIII. Almanach et Prognostication pour l'an mil 
cinq cens quatre-vingts seize. Composé par Imbert 
de Billy. A Rouen. (1595). In-16 (British Museum). 

IX. Almanach pour 1604 ..• Rouen, Pierre Cou
rant. - Permission du 2 1 aoftt 1603 (Gosselin, 
Glanes). 

X. Almanach pour 1605 .•. Rouen, Pierre Courant 
et Loys Costé. - Permission du 3 septembre 1604 
(Gosselin). 

Voici ce qu'Ant. Du Verdier nous apprend dans sa Biblio
thèque (éd. de 1585, p. 237): • Corneille de Blockland, doc-
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teur medecia demeurant à Saint-Amour, au Comté de Bour
goigne, a escrit plusieurs Diaires et Almanachs par chacune 
année publiez auparavant quelques années soubs son nom, 
et depuis sous le nom d'lmbert de Billy, tailleur d'habits du 
sieur de Perez, comte de S. Amour, Baron de Corgenon. 
lmpr. à Lyon par Benoist Rigaud ». 

C'est ainsi qu'lmbert de Billy, tailleur de son état, né à 
Charlieu, puis transporté à Saint-Amour par les hasards de 
la vie, s'est trouvé être, malgré lui, un grand pronostiqueur. 
Puis son nom, popularisé par le succès des almanachs sortis 
de la boutique de Rigaud, est devenu une sorte de symbole, 
comme celui du Père Benoît et de Matthieu Laensberg. 

BLANC (le Père) 

né à Doitieu, supérieur de la maison de Valfleury. 

Notice sur Catherine Phélis, morte à Valfleury 
en 1705. Lyon et Paris, Périsse frères. 1847. In-18; 
xu et 42 pp. 

L'avant-propos nous apprend que l'auteur de cette notice 
est le P. Blanc, supérieur de Valfleury: « Nous n'ajouterons 
rien à son récit, dit l'éditeur, nous le suivrons fidèlement ». 

C'est d'après cette Notice qu'a été écrite: La vénérable 
sœur Catherine- Thirèse PhéUs, tertiaire dominicaine, sur
nommée la sainte de Valjleury. Lyon, 1902, grand in-80, 
20 pp. 

BLANCHET (FdDJlRIC) 

né à Saint-Haon-le-Châtel, a11ocat. 

• Federic Blanchet, natif de Saincthon en Forests, advocat 
au Parlement de Paris. Il a traduit fort heureusement de 
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Latin en vers François les Baisers de Jean Second, non encore 
imprimez • (La Croix du Maine, Bibliothèque, éd. de 1584, 
p. 83). Nous ne savons si cette traduction a vu le jour. 

En tout cas, Fréd. Blanchet est probablement l'auteur de 
l'ouvrage suivant, qui est ~•un Blanchet, et d'un Blanchet 
forézien : 

Recueil de diverses lettres m1ss1ves, la plupart 
pleines de folastres et risibles discours ... 

En tSte, est une préface de Blanchet, alors avocat à Lyon. 
- A la p. 45, lettre de Blanchet à M. Lauraire, avocat au 
pays de Forez, qu'il prie de lui faire part de ses secrets 
amoureux 1 - A la p. 35, lettre à Ducroset, l'auteur forézien 
de la Philocalie, pour lui demander de l'argent, car il est 
• désargenté comme un vieux calice de village ». 

Cependant ce livre pourrait être aussi de Benoît BLANCHET, 
également Forézien, et mêlé, comme Frédéric, au' mouvement 
littéraire du temps. André Verney lui a dédié Le stil ordi
naire de la Senechaucée et Siège présidial de Lyon, Lyon, 1599, 
in-8°. La dédicace est adressée • A maistre Benoist Blanchet, 
Seigneur de la Chambre, et Lieutenant general au pays de 
Roannois ». André Verney rappelle qu'il est allé faire la 
vendange en la maison de Benoît Blanchet, à Champvert. 

BLANCHIN (le docteur) 

né à Lagnieu ( Ain), mldecin à Saint-Chamond. 

Essai sur la Physiognomie. Paris. 1815. In-4°. 

Voir sur lui: Notice sur M. Blanchi11, membre de la Société 
de Médecine, lue dans la séance du 21 avril 18251 par 
J.-M. Pichard (Arch. histor. du Rh6ne, t. I, 1825). 
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BLAVIER (JEAN) 

nommé en 1795 ingénieur des mines à Saint-Etienne. 

Pendant son séjour dans le département de la Loire, il 
publia quelques travaux dans le Journal des Mines, notam
ment sur le terrain houiller de Saint-Etienne, et sur les 
mines des environs de Lyon. 

Quérard cite de lui plusieurs ouvrages, publiés de 1798 à 
18oo; mais nous ne savons s'il était encore dans le départe
ment de la Loire. 

BLONDEL (A.-UoN) 

soldat à Montbrison. 

I. Couplets chantés à l'occasion de la naissance 
de Son Altesse Royale Monseigneur le Duc de Bor
deaux (par Léon Blondel et autres), au banquet 
donné par la Ire compagnie du 3• bataillon de la 
5• légion de la garde nationale de Paris, le 1 2 octo
bre 1820. (Paris), Imprimerie de Vve Scherff. S. d. 
(1820). ln-8°; 15 pp. 

II. La Grèce à l'époque de l'invasion des Turcs. 
Ode. Par .M. Blondel ... Montbrison, Imprimerie de 
Cheminai. S. d. In-12 ; 1 1. pp. 

III. La Grèce moderne. Ode. Par A.-Léon Blon
del, sergent-major au 41•. Montbrison, Imprimerie 
de Cheminai. 1829. ln-12; 11 pp. 

Un Léon Blondel, qui paraît être le même, a -publié, en 
1836, un .Aperçu sur la situation ... des possessions françaises 
dans le nord de l'.Afrique; et en 1838, un Nouvel aperçu sur 
fAZ,érie. 
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BLUMENSTEIN (les) 

d'orisine autrichienne, mineurs. 

Ils paraissent être arrivés dans nos pays au commencement 
du XVIII• siècle. Ils appartiennent au Forez par les conces
sions minières qu'ils y obtinrent, et par les séjours qu'à 
raison de cette circonstance, ils y firent souvent. 

Nous avons vu aux archives du Rhône (C. 114) sept pièces 
imprimées sur les concessions Blumenstein, et une belle 
carte de très grand format, gravée par le sieur Le Roy, 
géographe, en 1748, qui indique l'étendue de la concession 
accordée à Etienne-François de Blumenstein, écuyer, par un 
cercle pointillé dont Saint-Julien-Molin-Molette est le centre. 

Un Mémoire sur les mines du Lyonnais, Forez et Beaujo
lais, de M. de Blumenstein, a été inséré par Alléon-Dulac 
dans ses Mémoires pour servir à l'laist. naturelle, t. II, p. 236. 
- Gobet a aussi publié des Mémoires de Jars et Blumenstein, 
relatifs aux mines du Forez~ dans Les anciens minéralogistes 
du Royaume de France. Paris, Prault, 1779, 2 vol. in-80. -
Comme publication imprimée séparément, je ne connais que 
celle-ci : 

A Messieurs les membres de la Chambre des Pairs 
et de la Chambre des Députés (Signé : « Le Baron 
de 8LUMENSTEIN et ses frères »). Vienne, Imprimerie 
de Timon. 1816. In-8° ; 54 pp. 

M. Claudius Roux signale divers mémoires manuscrits sur 
les mines, d'Etienne-François Kair de Blumenstein, entre 
autres: Etal des mines de Sain1-Julien-Molin-Mole11e (1•r oc• 
tobre 1739; Mémoire sur l'état des mines du Forer (février 
1742) ; Mémoire du sieur de Blumenstein (sur les travaux 
edcutés par son père et par lui) ; autre Mémoire (présenté 
en 176g, au nom du sieur de Blumenstein) ; etc. 
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BOEN-SUR-LIGNON 

Anonymes. 

I. Les Députés du canton de Boen, dépanement 
de Rhône et Loire, admis à la barre de la Convention 
Nationale, le 3 juillet 1793, l'an 2 de la République 
française, une, indivisible et impérissable. In-8°; 
8 PP· 

II. District de Boen, Dépanement de la Loire. 
Tableau général du maximum et du minimum des 
denrées et marchandises... Feurs, Imprimerie de 
Magnein, l'an II de la République. In-8° ; 184 pp. 
et 2 pp. pour la « Table des anicles ». 

BOIRON (JEAN-BAPTISTE) 

ni à Saint-Chamond, dq,uté de Rhône-et-Loire 
à la Con11ention. 

Je ne trouve aucune publication sous son nom, mais les 
deux pièces suivantes qui le concernent : Rapport fait a la 
Convention... par Dubarreau, sur la conduite du citoyen 
Boiron ... inculpé d'aJIOir présidé les sections de la commune de 
Saint-Chamond, lorsque les rebelles lyonnais l'occupaient. Paris, 
lmp. nat. (an 111. In-8°; 4 pp. - Décret de la convention 
nationale, du 18 vent8se an 2 1 relatif au citoyen Boiron, 
représentant du peuple, faussement inculpé d'a'10ir présidé les 
sections de Saint-Chamond, lors de l'invasion de cette commune 
par les rebelles lyonnais. Paris, Imp. nat. du Louvre. In-40; 
7 pp. 
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BOISSIEU (le Père ANT01NE) 

né à Saint-Germain-Laval, Jisuite. 

I. Le devot Exercice du Chrétien, pour passer 
saintement la journée .•• 1666. 

Le devot Exercice du Chretien, pour passer sain
tement la journée. Avec la Methode pour se confesser 
et communier. Paris. 1706. Petit in-12 ou in-24. 

Selon Backer et Sommervogel, ce livre eut plus de douze 
éditions. 

II. La Voye de la perfection, pour la retraite de 
huit jours, selon l'ordre et le Sujet des Meditations 
dressées par Saint Ignace, dans le livre des Exercices 
Spirituels. Par le P. Antoine Boissieu, de la Com
pagnie de Jesus. A Lyon, Chez Antoine Molin. 
M. DC. LXXIX. Avec Permission. In-12; 235 pp., 
non compris les liminaires. 

La Voye de la perfection ... Lyon. 1684. In-12. 

Une traduction anglaise et trois traductions alle
mandes (Backer et Sommervogel). 

III. Le Saint Evangile de Jesus-Christ, expliqué 
en Meditations, Pour chaque jour de l'année, selon 
l'ordre de l'Eglise. Qui renferme les veritez les plus 
importantes, et les moyens les plus avantageux pour 
conduire toutes sones de personnes à la perfection 
de leur état. Avec les Meditations pour la Feste de 
saint Joseph, et de l'Annonciation. Par le Pere 
Antoine Boissieu ... Première (Seconde. - Troisième. 
- Quatrième) partie. A Lyon, Chez Antoine Molin. 
M. DC. LXXXIII (ou 1684). Avec Approbation et 
Privilege du Roy. 4 vol. in-12. 
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Le Saint Evangile ... Lyon, B. Compagnon. 1701: 
4 vol. in-12. 

Le Saint Evangile... Avec les Meditations pour 
les Fêtes de Notre-Dame, et de Saint Xavier. Nou
velle édition, revue et corrigée. Lyon, Antoine 
Molin, 1719. Avec Approbation et Privilege du Roy. 
4 vol. in-12. 

Le Saint Evangile ... Avec les Meditations pour les 
Fêtes de Nôtre Dame, et de Saint Xavier ... Sixième 
édition, revOë, corrigée et augmentée d'une Préface. 
Avec le Ponrait et la Vie de ]'Auteur. A Lyon, 
Chez Antoine Molin l'aîné. M. DCC. XXVII (ou 
1728). Avec Approbation et Privilege du Roy (du 
26 juin 1722). 4 vol. in-12. 

Cette édition est la sixième, et nous n'en connaissons que 
trois antérieures à celle-ci. Cette lacune n'est certainement 
pas la seule de notre liste, pourtant si longue. 

Septième édition. Augmentée d'une suite de 
sujets de Meditations pour la Neuvaine de Saint 
François Xavier. Lyon, Antoine Molin. 1736. 4 vol. 
in-12. 

Lyon, Antoine Molin. 1742. 4 vol. in-12. 

Huitième édition.Augmentée d'une suite ... Lyon, 
Antoine Molin l'aîné et Christophe Réguilliat. 1746. 
4 vol. in-12. 

Neuvième édition. Lyon, Christophe Réguillat. 
1746. 4 vol. in-12. 

Lyon, Molin et Réguillat. 1754. 4 vol. in-12. 

Nouvelle édition, revue, corrigée et mise en meil
leur ordre que les précédentes, par un Père de la 
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même Compagnie. A Lyon, Chez Jacquenod Pere, 
et Rusand. 1765 (ou 1767). 4 vol. in-12. 

Lyon, Amable Leroy. 1786. 4 vol. in-12. 

Nouvelle édition, revue, corrigée et mise en meil
leur ordre. Lyon, veuve Rusand. 1800. 4 vol. in-12. 

Paris, Chez les Associés. 1809. 4 vol. in-12. 

Nouvelle édition. Lyon, Rusand. 182 1. 4 vol. 
in-12. 

Avignon? 1824. 4 vol. in-12. 

Avignon, Chambeau. 1834. 4 vol. in-12. 

Nouvelle édition, revue, corrigée et mise en meil-
leur ordre. Avignon, Offray. 1834. 4 vol. in-12. 

Lyon, Pélagaud, Lesne et Crozet. 1836. 4 vol. 
in-12. 

Lyon, J.-B. Pélagaud, Paris Vve Poussielgue
Rusand. 1853. 3 vol. in-12. 

Lyon, Pél~aud. 1861 (ou 1864, 1872, 1877). 3 
vol. in-12. 

Lyon, Vitte et Perrussel. 1890. 4 vol. in-12. 

IV. Le Chretien predestiné par la devotion à Marie 
Mere de Dieu. Divisé en trois parties. Par le R. P. 
Boissieu ... A Lyon, Chez Antoine et Horace Molin. 
M. DC. LXXXVI. Avec privilege du Roy. In-8°; 
1 o ff. lim. non ch. et 905 pp. - On trouve, dans 
les ff. lim, une épître dédicatoire « A Messieurs des 
Congregations de la sainte Vierge, etablies dans les 
Maisons et Colleges de la Compagnie de Jesus », 

et une autre « A Marie, Mere de Dieu ». 

V. La Vie du Venerable Pere Alph. Rodriguez de 
la Compagnie de lesus. Avec un Traité de devotion 
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des Maximes Spirituelles récueillies de ses écrits. 
Par le Pere Antoine Boissieu, de la même Compa
gnie. A Lyon, Chez Antoine et Horace Molin. 
M. DC. LXXXVIII. Avec Approbation et Privilege. 
In-1 2 ; I 6 ff. non ch.' 7 So pp. et 5 ff. non ch. pour 
la table. - Les ff. lim, contiennent une dédicace 
« A Marie Mere de Dieu », une autre « Aux Reli
gieux destinez aux emplois de Marthe », etc. 

VI. La Vie de la Venerable Mere Jeanne-Marie 
Chezard de Matel. Fondatrice des Religieuses de 
l'Ordre du Verbe incarné. Par le Rd Pere An
toine Boissieu, de la Compagnie de Jesus. A 
Lyon, Chez Molin et Barbier. M. -DC. XCII. Avec 
Approbation et Privilege. In-8°. Portrait de Jeanne 
Chezard de Matel, gravé par Matth. Ogier, 16 ff. 
lim., non ch. et 399 pp. - Dans les ff. limin. sont 
deux dédicaces, l'une à Camille de N eufville, 
archevêque de Lyon, l'autre aux religieuses de 
l'Ordre du Verbe-Incarné. 

Aug. Cbuerondier avait ajouté à son exemplaire, mainte
nant entre les mains de M. Jos. Décbelette, des notes extraites 
des registres paroissiaux de Roanne, et relatives à la famille 
Cbézard de Matel. - Voir notre article CeszA.ao. 

VII. La Veritable Devotion envers la Sainte 
Vierge, établie et defendue. A Lyon, Chez Molin 
et Barbier. M. DC. XCIII. In-8° ; 905 pp., non
compris les limin. 

N. B. Nous trouvons un Jean 8011111:u, qui a publié à 
Lyon, en 1638, un Promptuaire armorial. Nous ignorons s'il 
appartient à la famille forézienne de ce nom. 

Quant au docteur Louis-Jacques de Bo1ss11:u, qui s'établit 
à Lyon vers 1730, après avoir d'abord exercé la médecine à 
Saint-Germain-Laval, nous n'avons trouvé sous son nom 
aucune publication. 

M. D. - XIII. - 5. 
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BOITEL (LtoN) 

né à Rive-de-Gier, imprimeur et publiciste à Lyon. 

I. Biographie lyonnaise des auteurs dramatiques 
vivants, dits du terroir; rédigée dans la loge du 
portier des Célestins ; enrichie de quelques notes, 
par un bon enfant. Se vend au profit des auteurs 
sifflés 1par Kauffmann et Boitel). A Lyon, Chez 
tous les libraires. In-32 ; 42 pp. 

II. Une aventure lyonnaise, ou le Mari à deux 
femmes, Vaudeville en un acte, représenté pour la 
première fois à Lyon, sur le théâtre des Célestins, 
le 4 avril 1826 (par L. Boitel). Lyon, Chez Targe. 
1826. In-18; 2 ff. non ch. et 68 pp. 

Outre l' Aventure (yonnaise, Boitel avait fait trois petites 
pièces, probablement non imprimées, qui furent jouées dans 
des salles composées de ses amis. 

III. Mon Recueil. Chansons, Romances et Poé
sies diverses. Par Léon Boitel. Lyon, Chez Auguste 
Baron. 1830. Petit in-12 ; 108 pp. et 2 ff. non chiffrés. 

IV. La France au 31 mars 183 1 (en vers, signé : 
« Léon BoITEL »). Lyon, Imprimerie d'Ayné. S. d. 
(1831). In-8°; 2 pp. 

V. Lyon vu de Fourvières. Esquisses physiques, 
morales et historiques (publié par Léon Boitel). A 
Lyon, Chez Léon Boitel. 1833. In-8°; XXIV et 
572 pp. - Trois de ces esquisses sont de Boitel : 
Le Père Thomas (chanteur populaire) ; Les Tilleuls 
de Bellecour ; Le Quartier Saint-Jean. 

VI. Le Père Thomas (Signé : « Léon BoITEL » ). 

S. 1. n. d. (1834 ?). ln-8°; 8 pp. 
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VII. Le Banquet des intelligences ; recueil de 
table tant soit peu pantagruélique, à l'usage des 
trentes convives du Pavillon-Nicolas. Recueilli et 
imprimé par L. Boitel, secrétaire de la chose, et 
l'un de ses deux typographes. M DCCC XXXIV. 
Petit in-8°; 163 pp. 

VIII. Feuilles mortes, Poésies, par Léon Boitel. 
Lyon, Imprimerie de Léon Boitel. 1836. In-8° ; v1 
pp., 2 ff. non ch., 160 pp. et un f. pour la table. 

Nouvelle édition en 1852. Lyon, · Léon Boitel. 
In-8°, 152 pp. 

Léon Boitel a publié des articles dans la Glaneuse, et dans 
d'autres joumaux lyonnais. - Il a inséré des vers dans la 
Guirlande de roses, dédiée aux Damu {yonnaises, Lyon, 
1830, in-12. 

Il a fondé ou dirigé plusieurs revues et journaux : 

Le Papillon (par Eug. de Lamerlière d'abord, puis par 
L. Boitel). Lyon, Louis Perrin, 1832-1835, petit in-folio. 

Mosarque {yonnaise (avec L. Boitel pour gérant), du 11 
octobre 1834 au 15 janvier 1835, in-80, 

Rwue du {yonnais (fondée et longtemps dirigée par L. Boite)). 
Années 1835 et suiv., grand in-80. 

Voir, sur Léon Boitel: Aimé Vingtrinier, Notice nécrologi
que sur M. Léon Boitel. Lyon, 1855, in-80, 7 pp. - Notice 
bibliopaphique .sur M. Léon Boitel {par Ferd. Grimont). Paris, 
s. d. (18561, in-8°, 8 pp. - Voir aussi A. Vingtrinier, Léon 
Cailhllva, Lyon, 1877, in-8°. 

BOMPART 

instituteur à Saint-Héand. 

Rapport des faits et observations concernant l'ins
titution du sieur Bompart, ex-instituteur à Saint-
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Héand (Loire), par Auguste Bompart, ex-ins. S. 1. 
n. d. (1832). In-8°; 28 pp. 

BONJOUR (CLAUDE} 

curé dans le Foret, puis à Fareins en Dombes. 

Il fonda à Fareins la fameuse secte convulsionnaire dite 
des Fareinistes, dont la bibliographie est abondante. Mais je 
ne crois pas qu'il ait rien publié lui-même. 

BONNABEAU ou BONNABAUD 

né à Roan11e probablement, avocat~ 

Plusieurs de ses plaidoyers et mémoires judiciaires ont été 
imprimés. Nous ne décrirons que celui-ci, à cause de son 
intérêt : 

Précis et tableau pour l'intelligence du procès pen
dant au tribunal civil de première instance de 
l'arrondissement communal de Roanne, entre les 
habitans de quatre villages de la commune des Noés 
{Signé: « BoNNABAUD, avocat »). Roanne, chez De
chaume et Ve~ay. S. d. (1809). In-4°; 20 pp. 

BONNAND (JEAN-BAPTISTE) 

commissaire du Directoire à Saint-Etienne. 

I. Discours prononcé par le Citoyen J .-B. Bonnand, 
Président de l'Administration municipale de Saint
Etienne •.. à la fête du 14 juillet (v. s.), 26 Messidor 
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an VIe. Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer. L'an 
VI de la République. In-8° ; 7 pp. 

II. Discours prononcé par le Citoyen J .-B. Bon
nand, Commissaire du Directoire exécutif, à la fête 
du 10 août (23 Thermidor an VIe), Saint-Etienne, 
Imprimerie de Boyer, l'an VI de la République. 
ln-8°; 4 PP· 

III. Discours prononcé par le Citoyen J.-8. Bon
nand, Commissaire du Directoire exécutif près 
l'Administration municipale de Saint-Etienne, à la 
fête du 18 Fructidor an VIe. S. 1. n. d. In-8°; 8 pp. 

IV. Discours adressé aux époux par le Citoyen 
Bonnand, commissaire du Directoire exécutif près la 
Municipalité de Saint-Etienne, le Décadi 10 Fri
maire an VII, dans le temple décadaire. Saint
Etienne, Imprimerie de Boyer, l'an VII de la 
République. In-8° ; 3 pp. 

BONNAUD, CHERPY, SALICHON 

francs-maçons de Saint-Etienne. 

Tableau de la T.·. R.·. □, régulièrement consti
tuée à l'O. ·. de St.·. Etienne, par le Grand Orient 
de France, sous le Titre distinctif de Ste-Joséphine 
de la franche Amitié ... l'an de la V.·. Loge 5806 
(Signé: « BoNNAuo, CHERPY, SALICHON »). S 1. n. d. 
( 1806). In-4° ; 16 pp. 
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BONNEAUD (le Docteur ABEL) 

né à Roanne. 

De. l'influence des émanations marécageuses sur 
l'économie animale ; Thèse présentée et soutenue à la 
Faculté de Médecine de Paris, le Ier avril 1830, 
pour obtenir le grade de Docteur en médecine ; Par 
C. Abel Bonneaud, de Roanne. Paris, Imprimerie 
de Didot le jeune. 1830. In-4° ; 28 pp. 

Cette thèse contient des considérations utiles sur les étangs 
du Forez. 

BONNET 

con11entionnel, en mission dans la Loire. 

Le Représentant du peuple, en mission dans les 
départemens de la Loire, de la Haute-Loire et de 
l'Ardêche, pour y surveiller l'exploitation des Mines 
et la fabrication des Armes (Signé : « BoNNET », et 
daté de Montbrison, 29 messidor an III). Saint
Etienne, Imprimerie de Boyer. 

BOSSUT (CHARLES) 

né à Tartaras, membre de l'Institut, mathématicien. 

MÉMOIRES, RAPPORTS ET PltCES PUBUÉS SÉPARÉMENT. 

I. Mémoire sur la différenciation des Paramètres. 
Paris. 1752 (d'après Perrin). 
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II. Recherches sur les altérations que la résis
tance de l'éther peut produire dans le mouvement 
moyen des Planètes. Pièce qui a remporté le prix 
de l'Académie Royale des Sciences, en l'année 1762. 
Par M. l'Abbé Bossut. S. 1. n. d. In-4° ; 67 pp. 

III. Recherches sur la construction la plus avanta
geuse des Digues ... Par M. l'Abbé Bossut, et par 
M. Viallet. Paris, J ombert. 1764. In-4° ; 64 pp. 

Nouvelle édition. Paris, Barrois et F. Didot, 
1798. 

Autre édition. Paris. 1800 (?). 

IV. Rappon fait à l'Académie Royale des Scien
ces, au sujet d'une question relative à l'arpentage, 
par MM. Tillet et l' Abbé Boss ut. S 1. 1 772. In- 1 2 ; 
31 pp. 

V. Nouvelles expériences sur la résistance des 
fluides, par M.'1:. d'Alembert, le Marquis de Condor
cet, et l'Abbé Bossut. Paris, Jombert. 1777. In-8°; 
232 pp. 

VI. Discours sur la vie et les ouvrages de Pascal 
(par Bossut). S. 1. n. d. (1779). In-8° ; 119 pp. 

Autre édition. La Haye ; et Paris, Nyon aîné. 
1781. ln-8° ; 146 pp. 

Ce Discours. extrait de l'édition des Œuvres de Pascal 
(voir plus loin), a été p~usieurs fois réimprimé avec les œuvres 
de Pascal, notamment avec les Pensees, t. l•r, Paris, Renouard, 
an XI, in-16; et avec les Provinciales, Paris, F Didot, 184:a, 
in-1:a. 

VII. Extrait des Registres de l'Académie Royale 
des Sciences, du Ier Juin 1781. Paris, Imprimerie 
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de Caillau. 1781. In-4° ; 7 pp. (Compte-rendu d'un 
ouvrage de M. de Fer, signé : « LALANDE, BossuT. 
COUSIN »). 

VIII. Rapport de M. l'Abbé Bossut, de M. l'Abbé 
Rochon et de M. le Marquis de Condorcet... sur le 
Canal que le Gouvernement fait construire en 
Nivernais... (2 septembre 1786). Paris, Imprimerie 
Royale. 1786. In-4° ; 6 pp. 

IX. Rapport de M. l'Abbé Bossut, de M. l'Abbé 
Rochon, de M. de Fourcroy et de M. le Marquis de 
Condorcet, sur la navigation intérieure de la Breta
gne. Paris, Imprimerie Royale. 1786. In-4° ; 20 pp. 

X. Extrait des Registres de l'Académie Royale 
des Sciences, du 24 Mai 1786, et Avis de la Com
mission nommée par l'Académie, pour examiner le 
projet du Canal de Paris, relativement à un change
ment (Signé: « DE BoRDA, LAVOISIER, _DE CoNDORCET, 
BossuT », et daté du 26 mai 1790). (Paris), Imprime
rie de l'Administration du Canal de Paris. S. d. 
ln-4° ; 17 PP· 

XI. Canal de Paris (Procès-verbal de l'inspection 
des travaux, signé: « BossuT, LE RoY •, daté du 1•r 
juin 1791). Paris, Imprimerie du Canal de Paris. 
S. d. In-4° ; 3 pp. 

XII. De la Mécanique en général. 1792 (Perrin). 

XIII. Examen des projets de Canaux de naviga
tion entre la rivière de l'Oise et la Seine au bastion 
de l'Arsenal à Paris ... par les C. Bossut et David 
Leroi. Paris, Imprimerie de la République. Prairial 
an III. In-8°; 21 pp. 
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XIV. De la voftte hémisphérique. An IV (Perrin). 
Plusieurs de ces pièces ont été réimprimées dans les œu

vres de l'auteur énumérées ci-après, ou sont es.traites des 
publications de l'Académie des Sciences - Il est certain que 
d'autres mémoires et rapports de Bossut ont été imprimés sé
parément. 

ŒUVRES D'UN CARACTÈRE GÉNÉRAL 

ET TRAITÉS DE MATHÉMATIQUES. 

Il est difficile, surtout pour un profane comme moi, de 
donner exactement la liste des oeuvres de Bossut, que d'ail
leurs je n'ai pu voir, pour la plupart. On voudra bien e:r.cuser 
les évidentes insuffisances de cet essai. Nous nous bornerons 
à une description sommaire. 

I. Traité élémentaire de Méchanique et de Dina
mique, par M. l'Abbé Bossut, professeur de Mathé
matiques aux Ecoles du Génie, à Mézières. Charle
ville, Thesin. 1763. In-B0 • 

II. Traité élémentaire de géométrie, et de la 
manière d'appliquer l'Algèbre à la Géométrie, Paris, 
Jombert. 1767. In-B0 • 

Autre édition. Paris, Jombert. 1775. In-8°. 

Npuvelle édition (ze partie du Cours complet). 

III. Traité élémentaire d'Hydrodynamique; ouvra-
ge dans lequel la théorie et l'expérience s'éclairent 
ou se suppléent mutuellement. Paris, J ombert. 1771. 
2 vol. in-B0 • 

Autre édition. Paris, Jombert. 1775. 2 vol. in-8°. 

Traité théorique et pratique d'Hydrodynamique. 
Nouvelle édition, corrigée et considérablement 
augmentée. Paris, Bailleul. An IV. 2 vol. in-B0 • 

Nouvelle édition (4• partie du Cour, Complet). 
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IV. Traité élémentaire de Mécanique statique, 
avec des notes sur quelques endroits. Paris, Jombert. 
1772, ln-8°. 

Nouvelle édition (3e partie du Cours complet). 

V. Œuvres de Blaise Pascal (publiées par Bos
sut). La Haye, Detune. 1779. 5 vol. in-8°. - Dans 
le t. 1er, pp. 3-119: « Discours sur la vie et les 
ouvrages de Pascal ». 

VI. Cours de Mathématiques, à l'usage des Ecoles 
royales militaires. Paris, Jombert. 1782. 2 vol. 
in-8°. 

Deuxième édition. 1785. 

VII. Arithmétique et Algèbre. Paris, Didot fils 
cadet. 1790. In-8°. 

Nouvelle édition (1re partie du Cours complet). 

VIII. Traités de Calcul différentiel et intégral ; 
par Charles Bossut, Membre de l'Institut national 
des sciences et des arts. Paris, Imprimerie de la 
République. An VI. 2 vol. in-8°. 

Forme aussi la se partie du Cours complet. 

IX. Cours complet deMathématiques. Paris, Didot. 
1795 et suiv. 7 vol. in-8° (Arithmétique et Algèbre, 
un vol. ; Géométrie et Application de l'Algèbre à la 
géométrie, un vol. ; Mecanique, un vol. ; Hydrody
namique, 2 vol. ; Calcul différentiel et intégral, 2 
vol.). 

Autre édition. 1808. 7 vol. in-8°. 

X. Essai sur l'Histoire générale des Mathémati
ques, par Charles Bossut, Membre de l'Institut 
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national des Sciences et des Arts de France. Paris, 
Louis. 1802. 2 vol. in-8°. 

Histoire générale des Mathématiques, depuis leur 
origine jusqu'à 1808. Paris, Louis. 1810. 2 vol. 
in-8°. 

XI. Mémoires de Mathématiques, concernant la 
Navigation, l' Astronomie physique, l'Histoire, etc. 
Par Charles Bossut, Membre de l'Institut de France, 
de celui de Bologne... Paris, Firmin Didot. 181 2. 
2 vol. in-8°. 

Cet ouvrage contient, entre autres choses, le Discours sur 
la 1'ie et les ouvrages de Pascal, et des Notes et éclaireuse
mens sur pl111ieurs endroits de mon Hiltoire des Mathimatifues. 

Charles Bossut a fourni plusieurs Mémoires aux recueils 
de l'Académie des sciences : Démonstration d'un thiorême de 
8éométrie ; Recherches de dynamifue ; Propriétés de la 
cyclofde ; etc. 

Voir sur lui: Funérailles de M. Bo11ut, le 16janvier 1814. 
Didot, s. d., in-4°, 3 pp. - Delambre, Notice sur la vie et 
les o,,,,,,.ages de M. Charles Bossut (Mém. de l'Acad. des 
Sciences, année 1816, t. J•r. Paris, 1818, in-4°). - Ed. Perrin, 
L'abbé Charles Bossut, de Tartaras, membre de l'Académie 
Royale des Sciences et de l'Institut de France (, 730-181 4). 
Rive-de-Gier, 1900, grand in-80, 15 pp. Portrait. 

BOTHÉON (Gu1LLAUME DE GADAGNB, dit le sieur de) 

sénéchal de Lyon. 

Il habitait souvent son chAteau de Bouthéon en Forez, où 
même il tint une assemblée des and-ligueurs. Sous son nom, 
parut un manifeste que nous ne connaissons pas, mais au
quel fait allusion la pièce suivante, d'ailleurs intéressante 
pour l'histoire du Forez l l'époque de la Ligue: 
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Response a un cenain pretendu Manifeste, publié 
et semé par ce gouvernement, de la pan des Hereti
ques de Vienne, leurs fauteurs et adherans, sous le 
nom du Sieur de Botheon. A Lyon, Par lean 
Pillehotte. M. D. XC. In-8° ; 16 pp. 

Citons encore ce livret, non moins instructif sur les évé
nements de la Ligue en Forez: 

Discours au vray de la desloyale trahison et detes
table coniuration, brassee par le sieur de Botheon 
et ses complices, sur la ville de Lyon. (Lyon). 
M. D. LXXXX. In-8° ; 28 pp. 

BOUBÉE (ETIENNE-FRANÇOIS-PAULIN DE) 

né à Feurs, ou près de Feurs. 

I. Un mot sur les Grecs, aux Lyonnais, par 
E.-F.-P. de Boubée... A Lyon, Chez Bohaire. 
1826. ln-8° ; 19 pp. 

II. Protestation [contre le serment exigé des 
électeurs] adressée au troisième arrondissement 
électoral de la Loire (par de Boubée, qatée de Feurs, 
6 juillet 1.831). Lyon, Imprimerie de Louis Perrin. 
S. d. (1831). In-8°; 4 pp. 

III. Défense prononcée par E. P. de 8 ... , traduit 
pour une protestation électorale, aux Assises de Mont
brison (Loire), et acquitté à l'unanimité, par le juri, 
le a•r septembre 1831. Paris, Audin et Dentu; Lyon, 
Chambet fils. 1831. In-8° ; 60 pp. 
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BOUQUET-LAGENÈVRE (le docteur H.-G.) 

né à Ambierle. 

Dissenation sur la Rage ; Présentée et soutenue 
à la Faculté de Médecine de Paris, le 1 5 avril 1813, 
Par H.-G. Bouquet-Lagenèvre, d'Ambierle, Membre 
de la Société d'instruction médicale de Paris. Paris, 
Imprimerie de Didot jeune. 1813. In-4°; 13 pp. 

BOUQUET-LAGENÈVRE (le docteur) 

Dissenation sur les affections de la glande thyroï
de, connues sous le nom de goitre ... Paris. 1817. 
ln-4°, 13 pp. 

Il ne semble pas que ce Bouquet-Lagenèvre soit le mEme 
que le précédent ; mais il appartient sdrement à la mEme 
famille. 

BOUQUIN (ETIBNNE} 
curé de Ban, et Gi11ors, puis de Saint-Chamond. 

1. Conferences de la Congregation des Curez du 
Lyonnois, Tenue dans la Paroisse de Mornant, par 
le commandement de son · Eminence : Sur la pre
miere partie des Rubriques de la Messe, sur les 
Sacremens en general, et en particulier sur le Bap
tesme, et sur la Confirmation. Avec un petit ouvrage 
à la fin, tres-utile aux Curez, pour vivre dans la 
perfection de leur charge. Par Messire Estienne 
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Bouquin, Prestre et Curé de Bans et Givorg, 
Docteur en Theologie et Catechiste. A Lyon, Chez 
Guillaume Barbier. M. DC. LI. Avec perm1ss1on. 
In-8° ; 12 ff. non ch. (dédicace au cardinal de Riche
lieu, archevêque de Lyon, etc.) et 672 pp. 

Le • petit ouvrage • annoncé par le titre ayant une existence 
distincte, nous le décrirons séparément. 

II. Miroir des Curez, leur representant naïfvement 
quels ils doivent estre, et ce qu'ils doivent faire 
pour vivre dans la perfection de leur charge. Divisé 
en trois parties ; et chaque partie en sections. A 
Lyon, Chez Guil. Barbier. M. DC. LI. In-8°; 8 ff. 
non ch., et 71 pp. - L'adresse aux « Curez de la 
conference de Mornant » est signée BouQUIN. 

BOURBON (Maison de) 

On a imprimé quelques ouvrages des Bourbons, ducs de 
Bourbonnais et comtes de Forez. Mais ces hauts personnages 
nous appartiennent trop peu pour que nous puissions nous 
y arrêter ; il suffit de les rappeler pour mémoire. 

BOURG DU MAYNE (ANTOINE DU) 

seigneur de Chanl!Y et de Lespinasse. 

Une très intéressante notice biographique sur Antoine 
du Bourg, imprimée dans l'Ancien Foref (VII, 36), est presque 
certainement de lui-même, car elle s'arrête avant sa mort ; 
elle est, pour le moins, de son entourage immédiat. 

Une des belles actions d'Antoine du Bourg est relatée dans 
cette pièce : La de.ff aicte du 1ro11pu de M. le Prince de 
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Condé entre Melle et Saint-Maixent [3o novembre 1615], par 
les sieurs de la Salle, du Bours et de Fourilles. Paris, Du 
Breuil, 1615, in-8°. - Autre édition, Lyon, s. d., in-80. 

BOURG-ARGENTAL 

Anonymes. 

Cahier général des doléances, plaintes et remon
trances du Tiers-Etat de la ville et de toutes les 
paroisses du Bailliage de Bourg-Argental en Forêt ... 
les 5, 6 et 7 mars 1789 (Imprimé dans l'Annuaire 
du département de la Loire1 1882). 

Mentionnons, bien que manuscrites, ces deux pièces qui 
sont aux archives du Rhône (C. 166) : Mémoire sur la manu
facture de blonde établie cl Bourg-Argental. - Mémoire con
cernant l'h6pital de Bourgargental en Forest, 29 août 1755. 
(Signé: • SEYTRE, curé •). 

La question du bailliage de Bourg-Argental (et incidemment 
de celui de Chauffour), de sa suppression, de sa réunion au 
bailliage de Montbrison, a donné lieu à l'impression de pièces 
nombreuses, entre lesquelles nous mentionnerons seulement 
celle-ci, parce qu'elle émane directement des habitants du 
bailliage: 

Extraits des Titres et Pièces produits au Conseil, 
tant par les Officiers du Bailliage de Bourg-Argen
tal, que par les Curés, Ecclésiastiques, notables et 
habitans dans ladite ville, pour prouver l'ancienneté 
dudit Bailliage. (Paris), Imprimerie de Quillau. 
(1767 ?), Jn-4° ; 11 pp. 
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BOURGAUD (le docteur FRANÇOIS) 

midecin à La Fouillouse. 

Considérations générales sur l'Hémoraghie utérine 
et les Convulsions... Paris, Imprimerie de Didot 
jeune. 1814. In-4°. 

BOURGOING 

rect11eur de, contribution, indirecte, à Roanne. 

I. Boutade d'un receveur à cheval des Contributions 
indirectes (Signé : « BouRGOING », en vers). Roanne, 
imp. de L. Vernay. S. d. In-8°; 11 pp. 

II. Un jour de bonheur, Divertissement-Vaudeville 
en un. acte par M. Bourgoing ; représenté pour la 
première fois sur le théâtre de Roanne, le 4 novem
bre 1827, à l'occasion de la fête de Sa Majesté 
Charles X. Roanne, Vernay, imprimeur. 1827. In-
80 ; 48 pp. - En tête est une dédicace au marquis 
de Tardy, maire de Roanne. 

BOURNON (JACQUES-LOUIS DE) 

miniralogi,te, ni à Met{, a 1ijourni dan, le Foret, 

Essai sur la Lithologie des environs de Saint
Etienne-en-Forez, et sur l'origine de ses charbons 
de pierre. Avec des observations sur les Silex, 
Pétro-Silex, Jaspes et Granits. Par M. de Bournon, 
Lieutenant de MM. les Maréchaux-de-France, au 
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département de Grenoble. 1787. In-8°; 2 ff. non ch., 
xvm et 104 pp. 

Dans la préface, l'auteur dit qu'il a passé à Saint-Etienne 
une partie de l'été et de l'automne de l'année 1785. 

M. de Bournon a publié dans le Journal de Physique (1787), 
une note sur une découverte minéralogique aux environs de 
Montbrison; et dans le Journal des Mines (1796), des obser
vations géologiques faites dans le département de la Loire. 

BOYER (PIERRE) 

Foré~ien. 

Six pièces de vers latins, de Pierre Boyer • Foresien • 
sont insérées dans ff. liminaires de P. Rebuffe, In Tit. Dig. 
de 'llerborum et rerum significatione, Lyon, G. Rouille, 1576 
in-folio. 

BOYER (PIERRB) 

médecin à Saint-Bonnet-le-Château. 

Le Livre de raison de messire Pierre Boyer, 
docteur en médecine, à Saint-Bonnet-le-Château 
( 1620- 1634). 

Ce document curieux, publié dans la Revue du Lyonnais 
(5• série, t. VIII), est plutôt un fragment de l'histoire de 
Saint-Bonnet, qu'un simple livre de raison. 

BOYER (CHRISTOPHE) 

curé à Saint-Bonnet-le-Château. 

Cantiques, imprimés à Lyon en 1637. 
P. Gras, publiant dans la Revue foréfienne (IV, 5) des Notes 

critiques sur les tabl,s chronologiques des baillis, juges et 
M. D. - XIII. - 6. 
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lieutenants généraux du Fore;, dressées par M. de la Mure, 
dit qu'on pourrait, avec quelque vraisemblance, les attribuer 
à Christophe Boyer, curé de Saint-Bonnet à l'époque de la 
Mure. Le catal. de la Biblioth. de la Diana (p. 262) les at
tribue à Pierre Moissonnier. 

MM. Condamin et Langlois, dans l'Hist. de Saint-Bonnet
ie-Château (Il, 402), ont publié un extrait du Liber fundatio
num Ecclesiœ S. Boniti Castri, par Christophe Boyer, 1622. 

BOYER (PHILIPPE DE) 

professeur de philosophie à Saint-Etiemie. 

La Theologie catechistique et familiere, en vers. 
Contenant tout ce qu'un bon Chrestien doit croire, 
et faire pour travailler serieusement à son salut. 
Divisé en quatre parties. A la fin desquelles est 
adjoustée une Maniere tres-utile et tres-facile pour 
passer la journée en bon Chrestien, et pour assister 
devotement au Saint Sacrifice de la Messe. Par le 
le Sr Philippe de Boyer, Professeur en Philosophie 
à S. Estienne de Forest. A Lyon, Chez Antoine 
Laurens. M. DC. LXXI. Avec approbation et per
mission. In-12 ; 6 ff. lim. non ch. et 131 pp. -
Au v0 de la p. 1 3 1, commence la « Methode tres
utile », qui continue aux deux ff. suivants, pag. 3, 4, 
5, et au bas de cette p. 5, sont les approbation et 
permission. - Les 6 ff. limin. contiennent, outre 
le titre : la dédicace de Boyer à M. Morange, cha
noine de Saint-Nizier de Lyon, la préface, et l'ap
probation des docteurs, du 21 août 1670. 

L'auteur a une haute idée de l'utilité de son travail : • Le 
profit que chacun peut en.retirer, dit-il dans la préface, me 
paroit si considerable, qu'il me semble que si l'on est autant 
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porté par l'interest spirituel comme pour le temporel, vous 
ne pouvez luy refuser votre approbation •. 

Le texte, qui embrasse un cours complet de catéchisme, 
minutieusement partagé en articles, est tout entier en qua
trains, à l'exception d'un sonnet. Voici les deux premiers 
quatrains, pour donner une idée du style de Boyer : 

Seigneur qui du neant avez tiré mon estre, 
Dont la Ste Bonté me treuvant dans le rien, 
M'a fait pour vous aymer, vous servir et connoistre, 
Homme non seulement, mais encore Chrestien. 

Createur souverain qui par faveur extresme, 
Apres m'avoir creé vous m'unissez à vous, 
Et voyant mes malheurr, dans les eaux du Baptesme, 
Vous voulez de mon Ame estre le seul espoux. 

BOYER (l'abbé FRANÇOIS) 

11é à Saint-Bonnet-le-Château, chanoine de Montbrison. 

François Boyer a traduit en français l'Apparatus ad Biblia 
sacra, du Père Lamy, réimprimé sous le titre d'Apparatus 
biblicus. Il y a, de cette traduction, deux types différents, 
in-12 et in-4°, que cependant nous rangerons dans une seule 
série. 

Introduction à la lecture de l'Ecriture Sainte, 
composée en Latin par le R. P. Lamy, Prêtre de 
l'Oratoire, et traduite en François par ordre de 
Monseigneur l'Evéque de Chalôn-sur-Saône. A Lyon, 
Chez Jean Certe. M. DC. LXXXIX. In-12; 16 ff. 
non ch., 300 pp. et nombreux ff. non ch. pour la 
table. 

Introduction à l'Ecriture Sainte, composée en 
Latin ... Enrichie d'une Nou".elle disposition... A 
Lyon, Chez Jean Certe. M. DC. XCIII. Avec 
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Approbation et Privilege du Roy. In-12; 12 ff. lim., 
329 pp. et 39 ff. non ch. pour les tables. 

Introduction à l'Ecriture Sainte. Ou l'on traite 
de tout ce qui concerne les Juifs ; leur origine, 
toute la suite de leur Histoire, selon l'ordre des 
tems ... Enrichie de plusieurs Figures. Traduite du 
Latin du R. P. Lamy. A Lyon, Chez Jean Certe. 
M. DC. XCIX. Avec Approbation et Privilege du 
Roy. In-4° ; v111 pp. lim. ; 10 ff. non ch. 484 pp. 
et 22 ff. non ch. pour les tables. - Approbation 
du 18 aotlt 1698. - Dans les pp. lim., on lit un 
curieux avis au lecteur (par Boyer), et dans les I o tf. 
non ch., une lettre du P. Lamy à l'auteur de la tra
duction, datée de Rouen, 1er septembre 1697. 

Introduction à l'Ecriture Sainte. Ou l'on traite ... 
Nouvelle Edition, revuë et augmentée. A Lyon, 
Chez Jean Certe. M. DCC. IX. Avec Approbation 
et Privilege du Roy. In-4° ; v111 pp. lim., 10 tf. 
non ch., 508 pp. et 3o tf. non ch. ; 11 planches à 

la fin. - Approbation du 1 5 janvier 1707, et 
privilège du 22 mai 1707. 

Introduction à l'Ecriture Sainte, composée en 
Latin ... Enrichie d'une Idée generale de la Bible, 
et d'une Nouvelle disposition pour en faire la lec
ture dans le cours d'une année. Derniere edition, 
Revtle, corrigée et augmentée par l'Auteur. A Lyon, 
Chez Jean Certe. M. DCC. XI. Avec Aprobation 
et Privilege du Roy. In-12 ; 5 tf. lim. non ch., 
x pp. pour la préface, 6 ff. non ch., 394 pp. et 39 
tf. non ch. pour deux tables. 

Autre édition, identique à la précédente, mais 
portant sur le titre : « Nouvelle édition », la date de 
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~1. DCC. XX, et publiée à Lyon « Chez la Veuve 
Jean Certe et Jacques Certe fils ». 

BOYER (CLAIRE-MARIE) 

religieuse de la Visitation, à Saint-Etienne. 

Vive Jésus. De nôtre Monastere de Saint-Etienne, 
ce 22. Novembre 1743 (Signé : « Sœur Claire-Marie 
BoYER »). S. 1. n. d. In-4° ; 4 pp. 

BOYRON (GEORGES) 

né à Saint-Etienne, maître graveur, poète. 

I. Fragments des Poésies patoises de Maître Boy
ron, Graveur, suivis d'une Biographie stéphanoise et 
d'une notice historique sur la ville de Saint-Etienne, 
par M. D ... (Descreux). Saint-Etienne, Imprimerie 
de D. Sauret. 1836. In-8°; 8 pp. (Prospectus de 
l'ouvrage suivant). 

II. Fragments des Poésies patoises de Maître 
Boyron, Graveur, suivis d'une biographie stéphanoise 
et d'une notice historique sur la ville de Saint
Etienne. Par M. Descreux, Secrétaire de la Mairie. 
Saint-Etienne, de l'imprimerie de D. Sauret. 1837. 
In-8° ; 87 pp. - En tête, portrait lithographié de 
Boyron. - P. 29, Biographie stéphanoise. - P. 57, 
Notice historique sur Saint-Etienne. 

Ces poésies patoises, non publiées du vivant de G. Boyron 
(1730-1804)1 ont été retrouvées chez ses amis; mais beaucoup 
sont perdues. 
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BRIARD (le docteur) 

médecin à Montbrison. 

Observations pour M. le Docteur Briard, médecin 
à Montbrison, contre le sieur Fargeot, Huissier en 
cette même ville. Lyon, Imprimerie de Louis Perrin. 
( 1834). In-8° ; 46 pp. 

BRIERE (JEAN de la) 

né à Cervière. 

Recit veritable du monstrueux et effroyable dra
gon occis en une montagne du Hault Auvergne, par 
Iean de la Briere, natif de Cerviere en Forest. 
Iouxte la lettre du 18 May 1632 escripte de Beaù
fort par le Seigneur dudit lieu, Syndic de la 
Noblesse d'Auvergne. A Paris, Chez Mathieu Colom
bel. M. DC. LXXII. In-8°. 

Récit véritable ... A Lyon, Imp. de Louis Perrin. 
M. DCCC. LXXV. In-8°; 14 pp. 

BRIERY (le docteur C.) 

né à Sainl-Romain-d' Urfé. 

Dissertation sur le Catarrhe chronique de la vessie. 
Thèse présentée et soutenue à la Faculté de Méde
cine de Paris, le 25 mai 1827, pour obtenir le 
grade de Docteur en médecine; Par C. Briery, de 
Saint-Romain d'Urphée, Bachelier es-lettres. Paris, 
Imprimerie de Didot le jeune. 1827. In-4°; 24 pp. 
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BRISSAC 
professeu,. à Roanne. 

Brissac a écrit certainement, et, je crois, a fait imprimer 
une épître en vers à M. de Champagny, duc de Cadore. 

BRISSOT 
maître de pension à Roanne. 

M. Maurice Dumoulin (En pays roannais, p. 179), raconte 
qu'à la Fête de la liberté, célébrée à Roanne le ro thermidor 
an VII, « les élèves du citoyen Brissot ,, lurent diverses 
pièces: BERNARD, de Montbrison, une pièce sur les attributs 
de Dieu; FAURE, de Saint-Chamond, fit la peinture de la 
Raison ; JA:.11N, de Saint-Etienne, parla de la fragilité de la 
science; THIVET, de Saint-Etienne, sur l'injustice du public; 
BRUNoN, de Saint-Etienne, sur les charmes Je l'obscurité ; 
DurRÉ, de Saint-Etienne, sur la fausse gloire; BARJOT, Roan
nais, fit le tableau du fanatisme religieux; VrcARD, Roannais, 
disserta sur l'histoire ; DozANCE, Roannais, déclama une ode 
sur la guerre (dont une strophe est citée) ; BoNNABAUD aîné, 
de Roanne, une ode à la peinture (dont une strophe est citée). 

Tout cela paraît tiré d'un opuscule imprimé à Roanne, 
par les soins de Brissot, mais que je n'ai pu retrouver. 

BROTTIN 

habitant de Saint-Chamond. 

Compte-rendu aux Citoyens de Saint-Chamond de 
tous les titres qui établissent leur immunité illimitée 
du droit de Leyde, Par un de leurs concitoyens 
(Signé: « BROTTIN, procureur »), S. 1. n. d. ( 1772). 

In-40 ; 45 pp. 
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BRUN (l'abbé) 

Chanoine de la collégiale de Saint-Chamond. 

En 1783, l'Académie de Lyon avait proposé pour sujet de 
concours : « Dans la rareté des bois, quel seroit le moyen 
de construire un four de boulanger où l'on pourroit ne briiler 
que du charbon de terre ? • Une mention honorable fut 
accordée au Mémoire de l'abbé Brun qui, sans prétendre au 
prix, avait fait des expériences trè~ satisfaisantes (Delandine, 
Couronnes académiques, p. 313). 

BRUYAS, BARGE et BARJON 

admitiistrateurs du district de Montbrison. 

Compte moral de la conduite politique des ci
toyens Bruyas, Barge et Barjon, administrateurs du 
District de Montbrison. Feurs, Imprimerie de 
Magnein. 1793. In-8°. 

BRUYAS (JEAN-PIERRE) 

né à Montbrison, président à la cour royale de Lyon. 

Discours prononcé par M. Bruyas, Président de 
la cour de justice criminelle, membre de la Légion 
d'honneur, et Président du Collège électoral de la 
Loire, à l'ouverture de la session, le 5 novembre 
1807. Montbrison, Chez Cheminai. S. d. (1807). 
In-4°; 1 o pp. 

Voir Péricaud, Notice sur M. le Président Br,o-as, lue à la 
Société littéraire de Lyon, le 24 janvier 1844. Lyon, Ayné, 
s. d., in-8°, 9 pp. 
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BRUYAS et GAY 

exploitants de mines. 

Suite des observations de MM. Bruyas et Gay, 
à l'appui de leur demande en concession (de mine 
de houille). Dernier état des travaux. Août 1835. 
Lyon, Imprimerie de Louis Perrin. S. d. (1835). 
In-4°; 8 pp. 

BRUYÈRE (PIERRE) 

curé de Saint-Pierre à Montbrison. 

La Mure, dans ses Notes manuscrites (Il, 23), compte Pierre 
Bruyère entre nos auteurs foréziens, sans cependant citer de 
lui aucun ouvrage. 

BUCHET 

employé à la préfecture de la Loire. 

Annuaire du département de la Loire, pour l'an
née 1835, publié par M. Buchet, chef de division à 
la préfecture de la Loire, Editeur Propriétaire. A 
Montbrison, Chez Bernard, S. d. (1834). In-12; 
19° PP· 

BUER (CLAUDE-JOSEPH) 

habitant de Montbrison. 

Discours du citoyen Buër, de la Société des Amis 
de la Liberté et de !'Egalité. Montbrison, 179 ? 
(Catalogue H. Théolier, n° 655). 

L'auteur est très probablement l'avocat Buër, qui a rédigé 
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plusieurs factums judiciaires (Voir le Catal. de la biblioth. de 
la Diana.)· 

BUISSON (Lovs) 

Forér_ien, avocat à Paris. 

I. Remonstrances faites à Mantes en l'an M. D. 
XCIV. en la présence de deffunct Henry 1111. Roy 
tres-chrestien de France et de Navarre. Par Monsieur 
de la Guesle, Procureur general, et feu Monsieur 
Maistre Loys Buysson, Advocat en Parlement, Pro
cureur general de la Royne Loyse Doüairiere de 
France : pour avoir Iustice du parricide de deffunct 
Henry III. Roy de France et de Pologne. Avec 
l'acte et ceremonies qui y furent observees. A Paris, 
Chez Pierre Chevalier. M. DC. X. Avec Privilege 
du Roy. In-4°; 8 ff. non ch. et 122 pp. 

Le discours de Loys Buisson remplit les pp. 5 à 5 r. Son 
éloquence est, selon le gotît du temps, pleine d'apprêt, et 
d'un g01jt singulier. Il apostrophe en ces termes le Jacobin 
Jacques Clément, assassin de Henri III : « 0 miserable I tu 
as ressemblé à la Panthere, laquelle par une secrete antipathie, 
hait tellement l'homme, que ne pouvant sevir en sa per
sonne, elle s'atache à sa figure, la ronge, la mord et la de
chire : Aussi ne pouvant directement offenser ny blesser la 
Majesté de Dieu vivante, tu as destruit et brisé son image 
vivant sur terre, son Lieutenant, tu as suffoqué le second 
Soleil du monde •· Entre autres conclusions, Buisson de
mande que le nom de Jacobin soit aboli, et que les religieux 
de l'ordre de Saint-Dominique prennent un autre habit! 

Il y a grande apparence que Loys Buisson a écrit, sous le 
nom de la reine Louise, veuve de Henri III, les deux pièces 
suivantes, écrites aussi pour demander justice de l'assassinat 
de son époux. 
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II. · Lettre de la Royne, Louyse Douairiere de 
France, au Roy. Tours, Iamet Mettayer. 1589. 
In-8°. 

III. Requeste presentee au Roy par la Royne 
Loyse, Douairiere de France, pour avoir iustice du 
trescruel et barbare Assassinat, commis en la per
sonne du feu Roy Henry troisiesme ... Tours, Iamet 
Mettayer. 1589. In-8°. 

Autre édition. Chaalons, C. Guyot. 1590. In-8°. 

BURDIN 

ingénieur des mines dans la Loire. 

JI a publié, dans le Journal des mines (t. XXVI, 1814), des 
Considérations générales sur les machines en mouvement. 

Voir notre article BAYON. 

BUY (le père Ftux) 

de Saint-Etienne, Carme déchaussé. 

I. L'Histoire en abregé des quatre premiers Con
ciles generaux (par le P. Buy). A Paris, Chez 
M. Le Prest. M. DC. LXXVI. Avec Privilege du Roy. 
In-12 ; 6 ff. non ch., 396 pp. et 3 ff. non ch. -
Privilège du 20 février 1676. 

II. L'Histoire en abregé du cinquième Concile 
general. Avec une Dissertation sur l'Origenisme 
(par le P. Bùy}. A Paris, Chez M. Le Prest. 
M. DCLXXIX. Avec Privilege du Roy. In-12; un f. 
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pour le titre, 261 pp., un f. blanc, 1 26 pp. pour 
la Dissertation, et 14 ff. non chiffrés. 

III. L'Histoire en abregé du sixième Concile gene
ral (par le P. Buy). A Paris, Chez M. Le Prest. 
M. DCLXXIX. Avec Privilege du Roy. In-12. 

IV. Histoire des Conciles generaux et Assemblées 
tenues en Orient et en Occident, depuis le temps 
des Apostres jusqu'au Concile de Trente, avec des 
Dissertations par rapport aux mœurs de l'Eglise 
Gallicane ... (attribuée au P. Buy). A Paris, Chez 
Maurice Villery. M. DC. XCIX. Deux vol. in-12. 

Le P. Buy est probablement l'auteur de l'opuscule suivant: 

V. Relation de ce qui s'est passé à Lyon, dans 
l'Eglise des RR. PP. Carmes dechaussez. Au sujet 
de la Beatification du P. Jean de la Croix ... Avec 
l'Abbregé des huit Panegyriques prononcés pour 
cette solennité. A Lyon, Chez Marcelin Gautherin. 
(1676). Avec Permission. Petit in-8°; 53 pp. 

Le premier de ces huit panégyriques est de M. Courbon, 
peut-être Forézien. 

Dans son approbation donné à l'Ame des Bêtes (Lyon, 
1676, in-12), le P. Buy, signe: • F. Felix Buv, de Saint
Estienne, prieur des Carmes de Lyon, et docteur en Theo
logie •· 

Il paraît que le P. Buy avait soutenu, en 1681, des thèses 
qui firent un peu scandale; car le 14 avril 1682, le parlement 
rendit un arrêt (imprimé), sur un ordre envoyé par le com
missaire général des causes au prieur du grand couvent de 
Paris, au sujet des thèses soutenues par le P. Félix Buy, le 
14 décembre précédent. 
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CALLET (PIERRE-AUGUSTE) 

né à Saint-Etienne, homme politique et publiciste. 

Essais poétiques d'un jeune Stéphanois (Callet). 
Saint-Etienne, Mothe. 1830. In-18; 144 pp. - A la 
suite, pag. séparément : « Vogage à Rochetaillée », 

3o pp. et un f. portant au recto un Amour appuyé 
sur son arc. 

Vers 1830, Aug. Callet était allé à Paris, et avait collaboré 
à la Garette de France, dirigée par M. de Genoude. Selon 
M. Ch. Callet, • plusieurs ouvrages, signés de M. de Genoude, 
sont, en partie ou tout entiers, d'Auguste Callet ». Nous lui 
laissons la responsabilité de cette affirmation. 

Aug. Callet a publié plusieurs ouvrages depuis 1835. Un 
d'entre eux amena un procès, exposé dans Un procès contre 
M. le duc de Noailles lt consorts, ou la fin de l'histoire de la 
marquise de Montag~, par Auguste Callet. Paris. 1865. ln-8°; 
164 pp. 

Voir sur lui : Charles Callet, Un oublié du XIX• siècle. 
Auguste Callet. Notes et souvenirs. Saint-Etienne et Paris, 
1909. ln-18; 64 pp. 

CAN AL DE GIVORS A RIVE-DE-GIER 

Anonymes. 

Nous connaissons environ soixante pièces imprimées sur 
le canal de Givors avant 1836. La plupart sont des lettres 
patentes, ordonnances, règlements, ou des factums judiciaires. 
Rien de tout cela n'appartient à notre sujet ; tout au plus 
pouvons-nous citer les deux pièces suivantes ; encore la 
première, il semble, est-elle plutôt lyonnaise que forézienne. 
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Observations intéressantes concernant le bénéfice 
que la ville de S. Etienne de Furand retirera de la 
construction du Canal de Lyon. S. 1. n. d. (XVIIIe 
siècle). In-f0 • 

Mémoire sur les droits de navigation du Canal de 
Givors. (Titre de départ :) Mémoire pour le Com
merce de l'arrondissement de St-Etienne, contre la 
Compagnie des Concessionnaires du Canal de Givors. 
Lyon, Imprimerie de Kindelem. r 82 r. In-4°; 73 pp. 

Voir aussi au mot R1vE-DE-G1ER. 

CAN AL DE ROANNE A DIGOIN 

Ano1!_Ymes. 

Cette entreprise parait avoir été essentiellement roannaise, 
et presque toutes les pièces anonymes qui la concernent ont 
été imprimées à Roanne. Nous croyons donc pouvoir cata
loguer tout ce qui a été publié sur le canal de Roanne à 
Digoin, jusqu'en 1835, en remarquant toutefois que deux 
pièces concernant le projet de chemin de fer de Roanne à 
Digoin sont problablement d'origine parisienne. 

Roanne, le 10 Décembre 1896. Une compagnie 
se forme à Roanne, pour offrir au Gouvernement de 
faire les avances de fonds nécessaires au prolonge
ment du Canal latéral à la Loire, de Digoin 
jusqu'à Roanne .... S. 1. n. d. (Roanne). In-4° ; 2 

ff., le second blanc. 

Entreprise du canal latéral de Roanne à Digoin 
(Prospectus). S. 1. n. d. In-4° ; 2 :ff. non chiffrés. 

Canal latéral à la Loire, de Roanne à Digoin. 
Roanne, Imprimerie de L. Vernay. S. d. In-4°; 
i2 PP· 
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Statuts de la Compagnie du Canal de Roanne à 

Digoin. S. 1. n. d. In-4° ; 27 pp. 

Mémoire sur l'établissement d'un canal de Roanne 
à Digoin. 1830. Roanne, Imprimerie de L. Vernay. 
In-4° ; 12 pp. 

Canal latéral de la Loire, de Roanne à Digoin. 
De l'établissement d'un Canal ou d'un chemin de 
fer entre Roanne et Digoin. Roanne. Imp. de 
L. Vernay. S. d. In-4°; 7 pp. 

Observations (datées de Roanne, 25 mai 1831) 
présentées par les syndics du Canal de Roanne 
à Digoin, sur la demande en concession d'un 
Chemin de fer entre ces deux villes, formée par 
MM. Boué et Dumay. Roanne, Imprimerie de 
Vernay. S. d. (1831). In-8°; 15 pp. 

Chemin de fer de Roanne à Digoin. Son influence 
locale, comparée à celle d'un canal. Paris, Impri
merie de Guiraudet. Juillet 1831. In-8° ; 16 pp. 

Mémoire sur le Chemin de fer de Roanne à Di
goin, comparé avec un Canal. Paris, Imprimerie de 
Guiraudet. Juillet 1 831. In-4° ; 14 pp. 

Lettre à un actionnaire du Canal de Roanne, sur 
les divers écrits publiés au nom de la Compagnie 
soumissionnaire du chemin de fer de Roanne à 

Digoin, contre l'entreprise du Canal de Roanne, 
ou Réponse à ces écrits, par un Actionnaire de ce 
canal. Paris, Imprimerie de Charpentier-Méricourt. 
1831. In-8°, 108 pp. 

L'auteur est très probablement Roannais. - Il cite les 
trois pièces suivantes, que je n'ai pu voir, hostiles au canal 
et favorables au projet de chemin de fer : Lettre à un 
actionnaire (différente de la précédente). - Juste appréciation 
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des dires qes syndics du canal de Roanne, sur le projet de 
chemin de fer de Roanne à Digoin. - Mémoire et Notice sur 
le chemin de fer projeté de Roanne à Digoin. 

Canal de Roanne à Digoin. Assemblée générale 
du 31 Mars 1832. S. 1. n. d. (Roanne, 1832). In-8°; 
24 pp. (Daté de Roanne, et signé : cc RouGIER. 
LACHAUME, BRISSAC, PASCAL, »). 

Documents relatifs au canal de Roanne à Digoin. 
Genève, Imprimerie Charles Gruaz. 1832. Petit in-f0 ; 

40 pp. et une carte. 

Canal de Roanne à Digoin. Assemblée générale 
du 1er Avril 1833. Roanne, Impr. de L. Vernay. 
In-8° ; 58 pp. 

CAPPONI DE FEUGEROLLES 
(MARIE-FRANÇOISE DE) 

religieuse de la visitation à Saint-Etie,ine. 

Pour une lettre circulaire signée d'elle, du 2 mars 1694, et 
pour le récit de sa vie, voir S.uNT-ETIENNE (Ci,-culaires de la 
Visitation). 

CARRIER DE MONTIEU (JEAN-JOSEPH) 

de Saint-Etien,ie. - Ano,!)'me 

Il parut contre lui un libelle, d'origine stéphanoise, ayant 
pour titre : Considération sur la réforme des armes, jugée en 
conseil de guerre; libelle au sujet duquel intervint un arrêt 
du Conseil d'Etat, du 6 mars 1778 (Catal. Chaleyer, 881 ). - Le 
catalogue La Tour-de-Varan (no 1025) mentionne: Recueil de 
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mémoires pour Jean-Joseph Carrier de Montieu, ... entrepre
neur d'armes de la manufacture d'armes de Saint-Etienne 
Paris, 1793, in-4°. 

CARRIER DU MOLLARD . 

entrepreneur de la fabrique d'armes de Saint-Etienne. 

En 1765, il adressa au g~uvernement, sur l'armurerie et la 
quincaillerie de Saint-Etienne, un Mémoire qui a été peut
être imprimé. 

CARTIER (le docteur P.) 

inspecteur des eaux minérales de Saint-Alban. 

Notice et analyse des Eaux minérales de St-Alban, 
hameau dépendant de la commune de St-André
d' Apchon ... Par M. P. Cartier, Docteur en Médecine, 
Inspecteur des Eaux minérales de St-Alban, Médecin 
des Epidémies, etc. A Lyon, Chez M. Jailly, pro
priétaire des Eaux minérales, et dans son Hôtel, à 
St-Alban. 1816. ln-8°; 22 pp. 

CELICOURT (PHILIPPOT) 

directeur du théâtre de Saint-Etienne. 

Nous mettons sous son nom la pièce suivante, bien qu'elle 
ne soit pas de lui ; mais c'est lui probablement qui l'a fait 
imprimer. 

La France régénérée, ou les Journées des 27, 28, 
et 29 juillet 1830. Esquisses historiques en trois 

M. D. - XIII. - 7. 
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journées, mêlées de couplets; par M. Saint-Martin. 
Cette pièce a été représentée pour la première fois 
sur le théâtre de Saint-Etienne, le 15 août 1830, 
sous la direction de M. Philippot Célicourt. A Paris, 
Chez Barba. 1830. In-8° ; So pp. 

CERVIERE 

Anonymes. 

Mémoire aux Pères de la patrie, par les officiers 
municipaux de la ville de Cervières en Forez (pour 
obtenir l'établissement d'un district). A Montbrison. 
S. d. In-4°. 

Mémoire présenté par les Maire et Adjoint de la 
ville de Cervières, arrondissement communal de 
Montbrison ... , Au Ministre de l'Intérieur. Lyon, 
Imprimerie de Ballanche et Barret. An I o. 

CHALMAZEL (CLAUDE DE) 

Foré1ien, doyen du chapitre de Saint-Jean de Lyon. 

On trouve des distiques de lui dans l'ouvrage de Jean 
Denizot : Totius artis disserendi ab Aristotele traditœ compen
dium. Paris, F. Morel, 1580, in-4°. 

Le même Denizot lui a dédié : Philosophiœ naturalis epitome. 
Paris, F. Morel, 1579, in-8°. - Gabriel de Saconay lui a 
aussi dédié son Mirouer des mauvais riches, Lyon, B. Rigaud, 
1580, in-16; et le libraire lyonnais Veyrat les Œuvres de 
Hector Pinto, Lyon, G. Veyrat, 1590, in-folio. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



-99-

CHALOM ou CHALON (ANTOINE-EMMANUEL). 

né à Cervière, vicaire général et official de Lyon, etc. 

A. Emmanuelis Chalomii Forensis. De civili ad
ministratione Oratio, Lugduni Comitiis Consularibus 
in templo D. Nicetii xxJ. Decembris 1571, habita. 
Lugduni, Apud Michaelem Iovium. M. D. LXXII. 
In-4°; 52 pp. et un f. non ch. - A la p. 37, com
mence une autre harangue, en français, prononcée 
à la suite de la précédente, le 2 1 décembre 1571, 
jour de Saint-Thomas, en l'église Saint-Nizier, 
« pour aucuns des auditeurs, qui n'estoyent si bien 
versés en langue latine. Par A.-E. Chalon, de Cer
viere en Forestz ». - Le f. non ch. de la fin con
tient un avis au lecteur. 

Voici une partie de ce curieux avis: • Amy Lecteur, outre 
que i'aye l'age encore trop bas pour composer quelque chose 
qui puisse à teste levee marcher à la veuë du monde, aussi 
ne suis-ie point de l'humeur de ceux, lesquels n'ont pas plus 
tost cinq ou six mots de Latin contant, qu'ils se ruent sur 
les presses... Asseure toy donc, que ce n'a pas esté par mon 
avis, que cecy a esté mis en lumiere; mais ç'a esté par Je 
vouloir de Messieurs de cette ville de Lyon, et principalement 
de Monsieur le President Chastillon. Auquel, tant pour l'amour 
de luy-mesme, comme pour l'amour de mon bon seigneur, 
Monsieur Buatier, son oncle, et vicaire general de Monsieur 
l'Archevesque de Lyon, etc. ». 

L'exemplaire de la bibliothèque de Lyon porte cette note 
manuscrite : • Grand ami de Papire Masson, natif de saint 
Germain en Foret ,. 

Je ne connais aucune autre œuvre d'Emmanuel Chalom, mais 
il a eu certainement quelque part à la publication des ou
vrages liturgiques et instructions diverses, édités par Pierre 
d'Epinac, archevêque de Lyon (Voir le mot EPINAC). 

Un grand nombre d'ouvrages lui ont été dédiés ou adressés, 
par les auteurs ou les libraires, entre autres : L'Honneur, 
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par Antoine d'Urfé (voir à ce mot), Lyon, J. Roussin, 1592 
petit in-4°. - Decisiones Guidonis Papœ (nouv. éd. pa 
P. Matthieu), Lyon, H. de la Porte, 1593, in-40. - Judicium 
par le P. Possevin, Lyon, J.-B. Buisson, 1593. - Stimui 
virtutum, Lyon, J. Pillehotte, 1602, in-16. - Etymologicum 
par Jean Funger, Lyon, A. de Harsy, 1607, in-4°. 

Parmi ses nombreuses attestations et approbations, il fau 
mentionner au moins celle de la Defense de l'Estendart de I, 
Saincte Croix, par François de Sales. Lyon, Pillehotte 
16001 in-80, 

Voir l'inscription funéraire de Chalom dans : Pratun 
Claudii Prati, Paris, Sibert, petit in-40, p. 134: a Tumulu 
D. A. E. Chalomi vicarii generalis, in œde S. Nicetii •· -
Péricaud, qui a consacré une courte notice à Chalom dan: 
ses Notes et Documents, pense qu'il avait lui-même compos, 
cette épitaphe. 

CHALON (JÉRÔME). 

de Cervière, parent du précédent, chamarrier de 
Saint-Paul à Lyo11. 

La Peste de 1628 en Forez. Le vœu de Cer• 
vière et des Salles, par le Chanoine Reure (extrai· 
du Bull. de la Diana, t. XVI). Montbrison. 1910. 

In-80 ; i 7 PP· 
A la fin de cette brochure sont imprimés des vers naïfs 

extraits du mscrit 1402 de la bibliothèque de Lyon, et qui son 
vraisemblablement de Jérôme Chalon. 

André Pianello a dédié à Jérôme Chalon: Pietas lugdunensis 
Lyon, G. Barbier, 1657, in-4°. 

CHALVET ou CHAUVET (JEAN) 

sieur de la Bruyère, élu au pays de Fore,. 

Resiouissance sur l'heureuse iournee en laquelle 
Madame Suzanne de Bourbon, femme de Charles 
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de Montpensier, Connestable de France, s'est sentie 
enceinte. Epitaphe de Jean Beldon, Grefier de la 
Cour de Parlement de Paris. Elegie sur le trespas 
de Florimond Robertet, à Claude et François Robertet, 
cousins dudit Chalvet. Tombeau de Madame Anne 
de Bouloigne, Dame de Rochebaron, etc. 

Ce recueil poétique est ainsi cité par Du Verdier ( Bibliothè
que, éd. de 1585, p. 667), qui ne nous dit pas s'il a été im
primé. Au contraire, il mentionne expressément comme iné
dites des épigrammes latines du même Chalvet. 

Humbert de Montmoret a dédié à Jean Chalvet, élu du roi 
à Montbrison, et qu'il appelle son Mécène, un poème latin 
sur la nativité, les miracles et la descente aux enfers de 
N.-S. J.-C., publié à Lyon chez Michel Parmentier, s. d. 
(vers I ho), petit in-8°. On voit au v0 du titre de ce poème, 
intitulé Christis, la dédicace • ad nobilem virum Johannem 
Calvetum, apud Montembrisonem electum regium ». 

CHAMBONNET (l'abbé) 

11é dans le Velay, professeur au collège de Roanne, 
mort dans cette ville. 

Bolœi Ars poetica, Gallicis versibus in Latinos 
versa, apposito Gallico poemate. Auctore J .-A. Cham
bonnet ... Paris, Belin-Leprieur. 1819. Petit in-8°. 

Quérard donne la date de 1820. Chambonnet était profes
seur au collège d'Aubenas, quand il publia cette traduction 
en vers latins de l'Art poétique de Boileau. 

Voir, sur lui un article de M. Léon Mercier, dans le Roan• 
nais illustré, II, 116. 
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CHAMPAGNAT (le Père JosEPH-BENOlT-MARCELLIN) 

né à Marlhes, 
fondateur des Petits-Frères de Ma,-ie. 

Règles des Petits-Frères de Marie {par le Père 
Champagnat). Lyon, F. Guyot. 1837. In-8°. 

Cette édition de la règle du nouvel institut ne doit pas 
étre la première. C'est ce qui paraît résulter clairement de la 
Vie du Père Marcellin Champagnat, écrite par un de ses 
premiers disciples. L'édition primitive daterait de 1834 en
viron. - De nombreuses biographies et notices ont été 
publiées sur le Père Champagnat. 

CHAMPAGNY (CH.\RLES DE NmtPÈRE 

dit le chevalier de) 

11é da11s le Roan11ais, officier de cavalerie. 

Les voyages d'Amour, fils de Vénus, par M. le 
Chevalier de Ch-gny, Officier de cavalerie. Paris, 
Chez T. Barrois. 1784. In-12 ; 92 pp. 

Voyages du Prince d'Amour. Paris, Chez T. Bar
rois. 1 789, 2 parties en un vol. in- 1 2. 

C'est le même ouvrage sous deux titres différents. 

CHAMPAGNY (JEAN-BAPTISTE NoMPÈRE DEj 

duc de Cadore 

11é à Roanne, ambassadeur et mi11istre, pair de 
France, etc. 

I. Discours prononcé à la séance du Corps légis
latif, le 21 pluviôse an VIII, par le Citoyen Cham-
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pagny, l'un des orateurs du Gouvernement, en dépo
sant sur le bureau le recensement des votes sur la 
Constitution. Paris, Imprimerie nationale. An VIII. 
In-80 ; 6 PP· 

II. Conseil d'Etat. Extrait du registre des délibé
rations. Séance du 16 ventôse an VIII. Discours de 
M. Champagny, orateur du Gouvernement .. Répon
se du Président. Imprimerie nationale. An VIII. 
In-8°. 

III. Corps législatif. Discours du Citoyen Cham
pagny, orateur du Gouvernement. Séance du premier 
frimaire an IX. Paris, Imprimerie nationale, frimaire 
an IX. In-8° ; 2 pp. 

IV. Rapport et détails officiels donnés par le 
Conseil d'Etat sur la conspiration infâme trouvée 
contre le Gouvernement, tendant à s'emparer du 
port de Brest, et à mettre d'Artois à la tête des 
insurgés... Résultats de l'examen fait par les con
seillers d'Etat (Chaptal, Champagny, Emmery) des 
pièces relatives à la contre-police. Paris, Dumaka. 
S. d. (1803 ou 1804).In-8°; 8 pp. 

V. Recueil de lettres circulaires, discours et autres 
actes publics émanés ... du Ministre de l'Intérieur 
(Champagny et autres). Paris. An VII-1821. 20 vol. 
in-40. 

VI. Extrait de !'Exposé fait au Corps législatif, 
par M. Champagny, Ministre de l'Intérieur, sur la 
situation de l'Empire. Imprimerie du Journal de 
Paris. S. d. ( 1804 à 1 807). In-4°; 8 pp. 

VII. Rapport de Son Excellence le Ministre de 
l'Intérieur (Champagny) au Corps législatif, sur la 
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situation de l'Empire français. Paris, Imprimerie 
de Mandot. S. d. (1804 à 1807). In-4°; 4 pp. 

VIII. Exposé de la situation de l'Empire français 
(par Champagny). Communication faite au Corps 
législatif de la situation de l'Empire ( 1 o nivôse an 
XIII). Paris, Imprimerie de Rondonneau. S. d. In-8°. 

Même exposé. Paris, Imprimerie impériale. 1806. 
In-4° et in-8°. 

IX. Ministère de l'Intérieur. Programme des fêtes 
et réjouissances publiques qui auront lieu dimanche 
et lundi, à l'occasion du couronnement de )'Empe
reur (Signé : « CHAMPAGNY », et daté du 6 frimaire 
an XIII). (Paris), Imprimerie de Jusserand. S. d. 
In-40. 

X. (Rappon fait en septembre 1805 par M. de 
Champagny, pour provoquer la levée de toutes les 
gardes nationales. - D'après un de ses biographes). 

XI. Vues sur la décadence des arts, et sur les 
moyens d'y remédier, par M. de Champagny. 1807. 

XII. Exposé de la situation de l'Empire français 
(par M. de Champagny ; daté du 24 août 1807). 
Paris, Imprimerie impériale. Septembre 1807. In-8°. 

XIII. Lettre de Son Excellence Mgr le Ministre 
des Cultes (Ponalis), à Messieurs les Evêques de 
France... Lettre de Mgr le Ministre de l'Intérieur 
(Champagny), à tous les Préfets de l'Empire fran
çais. Extrait du Moniteur du 17 Octobre 1807. 
(Paris), Imprimerie de Henée. S. d. In-4°. 

XIV. Examen de segunda conta a respeito dos 
negocios de Portugal, dada por Mr Champagny, 
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ministro dos negocios extrangeiros (2 janvier 1808). 
In-4° (Catal. du British Museum). 

XV. Duplicado. Bayona 17 de Mayo 1808 (lettre 
de M. de Champagny). Mexico. 1808. In-4° (British 
Museum). 

XVI. Traité de paix. Extrait du Moniteur du 29 
octobre 1809. (Paris), Imprimerie de Chassaignon. 
S. d. ln-4°. 

Traité de paix entre Sa Majesté l'Empereur des 
Français, Roi d'Italie ... et Sa Majesté l'Empereur 
d'Autriche, Roi de Hongrie et de Bohême ( r 4-1 5 
Octobre 1809). Tours, Imprimerie du Journal. 
S. d. In-8°. 

Le traité de Vienne fut rédigé en grande partie par M. de 
Champagny. Son départ pour l'Autriche avait été solennelle
ment notifié au public : Départ du Ministre des Relations 
extérieures, pour l'ouverture des négociations de paix. 1Paris), 
Imprimerie de Basset, s. d. (1809) 1 in-4°. 

XVII. Rapport du Ministre des Relations exté
rieures à Sa Majesté !'Empereur et Roi (Signé : 
« CHAMPAGNY, duc de Cadore ))' et daté du 8 dé
cembre 1810). S. I. n. d. In-4°; 54 pp. 

XVIII. Oraison funèbre de Buonaparte, par une 
Société de gens de lettres (par Beuchot), prononcée 
au Luxembourg, au Palais-Bourbon et aux Tuile
ries. Seconde édition (première, en réalité). A Paris, 
Chez les marchands de nouveautés. 1814. In-8° ; 

28 PP· 
Pot-pourri, composé de phrases empruntés à des discours 

ou écrits de Champagny, Lacretelle, Portalis et autres. 

XIX. Discours de M. le Duc de Cadore, Pair de 
France, Président du Collège Electoral de (sic} 
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Départem1 du Loiret, Prononcé à Orléans, dans 
la séance du 14 novembre 1820. Orléans. Imprime
rie de la Préfecture, Chez Mme ye Huet-Perdoux. 
Novembre 1820. In-8°; 11 pp. 

XX. Note sur un article des Mémoires sur l'inté
rieur du palais impérial, et sur la conclusion de la 
paix de Vienne en 1809 (Signé : « CHAMPAGNY, duc 
de Cadore »). Paris, Potey. 1827. In-8°; 16 pp. 

Autre édition : Paris, Imprimerie de Renouard. 
1846. In-8° ; 16 pp. 

C'est une réponse aux Memoires anecdotiques sur l'intérieur 
du palais, el sur quelques événemens de l'Empire, par M. de 
Beausset. 

XXI. Souvenirs de M. de Champagny, duc de 
Cadore. Paris, Imprimerie de Paul Renouard. 1846. 
In-8°; 221 pp. 

L'étude la plus complète jusque-là écrite sur le duc de 
Cadore est celle de 1\1. Léon Mercier : Jean-Baptiste de 
Nompère, comte de Champagny, duc de Cadore, d'après sa 
correspondance intime et d'autres documents inédits. Roanne, 
1889, in-4°, 122 pp. (extrait du Roannais illustré, IVe série). 

Voir aussi : Franz de Champagny, Une famille d'autrefois. 
Paris, Douniol, 1874, in-8°, 32 pp. (extrait du Correspondant). 
- Notice biographique sur J.-B. de Nompère, comte de 
Champagny, duc de Cadore (par Napoléon-Marie Nompère 
de Champagny). Paris, impr. de Gœtschy (1836J, in-8°, 28 pp. 
- Discours prononcé sur la tombe de M. le duc de Cadore, 
le S juillet 1834, par Vidal de Lingendes. Paris, s. d., in-4°. 
- Etc. 

B. Fillon a publié, dans les Nouvelles Archives de /"Art 
français (1877, p. 372), une Lettre de Joachim Lebreton au 
ministre de l'Interieur Champagny, relative à l'exemption de 
la conscription accordee aux jeunes gens qui avaie11t remporté 
le prix de Rome. 
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CHAMPAGNY (NoMPÈRE DE) 

frère du précédent, proviseur du lycée de Lyon, 
recteur de l'Académie. 

I. Lycée impérial de Lyon. Procès-verbal de la 
distribution des prix aux élèves du Lycée, pour la 
clôture des classes de l'année 1808. Lyon, Imp. de 
Ballanche. In-4°; 32 pp. - Contient (pp. 1-12) le 
« Discours de M. Nompère de Champagny, proviseur 
du Lycée, sur la destinée de l'homme dans l'ordre 
social ». 

II. Lycée impérial de Lyon. Procès-verbal ... 1808. 
In-4°; 44 pp. - Contient (pp. 2-18; un discours du 
même « Sur la hiérarchie sociale ». 

III. Régulateur académique, contenant les Déci
sions, Arrêtés et Actes, dont la connoissance est · 
nécessaire aux Membres de l'Université impériale. 
Rédigé par M. le Recteur de l'Académie de Lyon 
(Nompère de Champagny). Lyon, Imprimerie de 
Ballanche père et fils. 181 o. In-8° ; 63 pp. - En 
tête, lettre du recteur à tous les fonctionnaires et 
membres de l'Université impériale dans le ressort 
de l'Académie de Lyon. 

Nompère de Champagny fut vivement attaqué par Audin, 
dans le Tableau historique des evénemens qui se sont passes à 
Lyon depuis le retour de Bonaparte, jusqu'au rétablisseme11t 
de Louis XVIII. Lyon, Boursy, 1815, in-8°. 

CHAMPAGNY (le comte FRANZ DE) 

fils du duc de Cadore. 
Bien qu'il soit né à Vienne en Autriche, en 1804, on doit 

le considérer comme un Forézien. - D'après la notice de 
M. de Gérando, il composa, de 1831 à 1835, quelques études 
qui ne furent tirées qu'à 300 exemplaires. 
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CHAMPIGNY (ANTOINE-JEAN-LOUIS MEAUDRE 

dit le chevalier de) 

né à Saint-Germain-Laval. 

Nous le mentionnons d'après M. Maurice Meaudre (Les 
Meaudre, p. 84). Selon lui, il a laissé a des poèmes spiri
tuels et faciles, pleins de grâce et de naturel » ; nous les 
avons inutilement cherchés. Quérard (France littéraire, 11, 
1 :n), et le catalogue des imprimés de la Bibliothèque natio
nale énumèrent divers ouvrages d'un chevalier Jean de 
Champigny, mais d'un genre tout à fait différent. 

CHAMPOLIN (le Père PIERRE) 

de Montbrison, Capucin. 

I. Expositio in Regulam Fratrum Minorum, 
juxta mentem Seraphici Patris Francisci, et totam 
suam perfectionem. Ruessii, Sumptibus Claustrianis. 
1641. 

Autre édition : Parisiis. 165,. 

II. Etat des empires du monde ... (cité par La Mure 
dans ses papiers inédits). 

Auguste Bernard le dit auteur de plusieurs compilations 
religieuses, et entre autres de Recherches sur la vie de saint 
François, imprimées en 1646, mais dont je n'ai trouvé aucune 
trace. 

N. B. Le P. Bernard de Bologne ( Bibliotheca scriptorum 
Ordinis Minorum), qui nous fait connaître l'Expositio du 
Père Pierre Champolin, mentionne deux ouvrages d'un 
« Petrus de Campopolito, Gallus, regularis observantia: », 

savoir: Excellentia Seraphicœ Religionis. Embrun, 1620, in-12 ; 
et Libri in varios libros Sacrœ Scripturœ, sans indic. de lieu 
ni de date. Faut-il traduire le nom de l'auteur par • Pierre 
de Champoly », et serait-il Forézien ? 
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CHANTELAUZE l'aîné 

avoué à Montbrison. 

Lettre de Chantelauze l'aîné, avoué à Montbrison, 
au représentant du peuple Javogues (27 septembre 
1 793). 

Donnée comme imprimée par P. Donot, et réimprimée 
dans son recueil: Le Fore:r pendant la Révolution, 2• série, 
p. 163. 

CHANTELAUZE (JEAN-CLAUDE-BALTAZAR-VICTOR DE) 

né à Montbrison, député de la Loire, mi11istre 
de Chades X, etc. 

I. Essai sur la Constitution, par V. C. (Victor 
Chante lauze). Paris. 1814. In-8° ; 40 pp. 

II. Chambre des députés. Session de 1828. Rap
port fait au nom de la Commission chargée de l'exa
men de la proposition de M. le Vicomte de Conny, 
tendant à supplier le Roi de présenter un projet de 
loi portant que tout Député qui acceptera une pla
ce rétribuée cessera de faire partie de la Chambre. 
Par M. de Chantelauze ... Séance du 14 avril 1828. 
(Paris), Imprimerie royale. 1828. In-8° ; 1 1 pp. 

III. Chambre des députés. Session de 1829. Dis
cours de M. de Chantelauze, Député de la Loire, sur 
le Projet de loi départementale. (Paris), Imprimerie 
de A. Henry. S. d. (1829). In-8°; 28 pp. 

IV. Dissolution de la Chambre des Députés, et 
Ordonnance sur la liberté de la presse. Extraites du 
Moniteur, du 26 juillet 1830. (Lyon), Imprimerie de 
T. Pitrat. S. d. In-4°. 
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Le rapport au roi, qui est en tête, est de M. de Chante
lauze, garde des sceaux. Ce sont ces ordonnances, tout le 
monde le sait, qui déchaînèrent la révolution de 1830. 

Le procès des ministres de Charles X donna lieu à de 
nombreuses relations, imprimées à Paris et dans la province. 
Nous en connaissons au moins douze, entre lesquelles il 
suffit de citer une édition parisienne et une édition lyonnaise: 
Procès des derniers ministres de Charles X, Messieurs de 
Polignac, de Peyronnet, Chantelau1e, Guernon-Ranville, Mont
bel, d'Hausse1 et Capelle. Orné du portait des prévenus. Par 
une société d'hommes impartiaux. Paris, 1830, 2 vol. in-80. 
- Procès des derniers ministres de Charles X devant la Cour 
des Pairs, en décembre 1830. Lyon, Th. Pitrat, 1831, in-80. 
- Voir aussi E. Daudet, La Révolution de 1830, et le Procès 
des ministres de Charles X. Paris, 1877, in-80. 

On peut voir encore : Em. Babeuf, Procès des ex-minis
tres ... et faits inédits sur MM. de Polignac, de Peyronnet, 
Chantelau1e. Paris, 1831, 3 vol. in-18. - Histoire scandaleuse, 
politique, anecdotique et bigotte de Charles X. 4• édition, 
suivie d'une biographie des ex-ministres et de leur jugement. 
Paris, 1831, in-18. -De l'influence des sociétés secrètes sous un 
gouvernement constitutionnel. Considérations sur MM. de Pey
ronnet et de Chantelau1e, par L. R. Paris, 1836, in-80. etc. 

Mais, de plus, le procès des ministres fit éclore une infi
nité de pièces de circonstance, la plupart satiriques : Biogra
phie des ex-ministres, mis en accusation par le peuple; Charles 
X, ou la Leçon au roi tyran ; Une culbute, comédie ministé
rielle ; La Lanterne magique ministérielle ; Complainte sur 
l'arrestation de Peyronnet et de Chantelau1e; Polignac et ses 
confrères jugés par le Dey d'Alger; Translation de Polignac 
et de ses confrères, enfermés dans le fort de Ham ; etc. -
Parodie ou Pot-pourri. Lyon, Idt, (1830), in-80, 8 pp. -
En 1833 : Tentative d'évasion des ex-ministres Polignac, Pey
ronnet, Chantelaure et Guernon-Ranville. 

Sur Victor de Chantelauze, voir son Eloge, prononcé par 
M. P. Sauret, à la séance publique de l'Académie de Lyon, 
le 28 février 1860. Lyon, 1860, in-8°, 32 pp. 
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CHAPELON (JACQUES, ANTOINE et JEAN) 

nés à Saint-Etie11ne, poètes. 

I. L'Entrat solennella de Monsieur et de Madame 
de Saint-Priest dins leur vialla de Santetieve. 
Pouemou. Par J. C. (Jean Chapelon), fourizien. 
1688. Sans indic. de lieu. In-4° ; 3 ff. non ch. pour 
le titre, la dédicace en patois à François de Cha
lus, marquis de Saint-Priest, un sonnet en patois 
à Mme de Saint-Priest, et 32 pp., la dernière non 
ch. - Avant le texte, sonnets et autres vers à 

l'auteur, signés de simples initiales, et la liste des 
officiers des compagnies. 

Voir, dans la Rev. foré1. (Ill, 275), un article de 
A. Benoit sur cette édition originale de L'Entrat solennel/a. -
On ne peut guère douter que, quand l'abbé Chauve publia 
le recueil des œuvres de Jean Chapelon, on ne conn6t 
encore des éditions originales de quelques autres de ses 
pièces. Malheureusement Chauve garde un silence absolu 
sur les sources auxquelles il a puisé. 

II. Collection complette des Œuvres de Messire 
Jean Chapelon, Prêtre-Sociétaire de Saint-Etienne, 
avec l'abrégé historique de sa vie, recueillies et 
publiées par Mre E. C. (Etienne Chauve), Prêtre, 
Docteur en Théologie, Sociétaire de Notre-Dame 
de St-Etienne. A St-Etienne, Chez l'Editeur ; 
Devers, libraire-relieur, au bureau des nouvelles. 
M. DCC. LXXIX. In-8°; 276 pp. - P. 3: « Abrégé 
historique ». - P. 23 : « Noels en françois ». -
P. 73 : « Noues en patois, a l'honnou de Jesu 
néissant, pour louz effans de vez Santetieve ». - P. 
103 : « L'Entrat solennella », et divers morceaux 
qui s'y rattachent, entre autres des approbations en 
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vers, signées MATRAT et CAsE, et des pièces en vers 
français, par L. DE MONTEILLE, A. PLoToN, M. CASE, 
et C. CHAPELON frère. - P. 153 : « Chansons de 
Mre Chapelon », au nombre de 37. - P. 177 : 
« Testament de Jacques Belle-Mine, du 10 Octobre 
1692 », avec son « Orezon funebra », et son 
« Epitapha ». - P. 186 : « La Caréyma », et 
autres pièces= P. 230 : « Ouvrages de M. Antoine 
Chapelon, dit Mamon » père de M. Chapelon, 
Prêtre, et en particulier la « Fin admirabla et 
remarquabla de Denis Bo brun ». = P. 261 : « Ouvrages 
de M. Jacques Chapelon, ayeul de M. Jean Cha
pelon >>. 

Nouvelle édition. Saint-Etienne, Imprimerie de 
Boyer (fin du XVIIIe siècle). 

Je mentionne cette édition, qui ne m'est pas autrement 
connue, et dont l'existence me paraît douteuse, d'après Des
creux. 

Recueil des Œuvres de Messire Jean Chapelon, 
prêtre sociétaire de St-Etienne, avec !'Abrégé his
torique de sa vie, et les œuvres de son père et de 
son ayeul. A Saint-Etienne, Chez Durand Sauret, 
Editeur et Imprimeur. 1820. In-8°; 288 pp. 

Œuvres complettes de Jean Chapelon, Prêtre-So
ciétaire de Saint-Etienne. Recueillies par M. E. C., 
Docteur en Théologie. Nouvelle édition, augmentée 
des œuvres de MM. Antoine et Jacques Chapelon. 
Saint-Etienne, Chez Jourjon, libraire-éditeur, pape
tier. 1820. In-8°; 2 ff. non ch., 284 pp., et 2 ff. 
non ch. 

Œuvres choisies de Jean Chapelon. Saint-Etienne, 
Delarue. 1832. In-18; 106 pp. 
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Œuvrescomplètesde MessireJeanChapelon ... Nou
velle Edition, augmentée des Œuvres de MM. Antoine 
et Jacques Chapelon. Saint-Etienne, N .-S. Janin. 
S. d. In-12; 234 pp. Avec un (prétendu) portrait de 
Jean Chapelon. 

Œuvres complettes de Messire Jean Chapelon ... 
6c édition, augmentée des Œuvres de MM. Antoine 
et Jacques Chapelon. Saint-Etienne, Imprimerie de 
D. Sauret. 1837. In-8°; 294 pp. et un f. pour la 
table. 

Aug. Callet avait projeté une nouvelle édition des œuvres 
des trois Chapelon, corrigée et annotée. - L'authenticité de 
la plupart des pièces, recueillies pour la première fois par 
l'abbé Chauve, est loin d'être certaine. 

Voir, sur Jean Chapelon et les trois Chapelon: Aimé Royet, 
Messire Jean Chapelon (Rev. de Saint-Etienne, 1834). - Guy 
de la Grye, Les trois Chapelon (dans les Portraits). - Descreux, 
Les trois Chapelon (dans les Not. stéph.). - A. Rochette, 
L'Abbé J. Chapelon (extrait de l' « Université catholique »), 

Lyon, 1912, in-8°, 28 pp. - Voir aussi Vey, cité à l'article 
ALLARD (Marcellin). 

M. Méhier a offert à la Diana (Bulletin, XVI, 388) une 
copie ancienne des poésies patoises de Jean Chapelon, dont 
quelques-unes, déjà signalées par Guy de la Grye, sont 
inédites. 

CHAPPUIS-MAUBOU (le chevalier oE) 

chef de l'état-major des gardes nationales de la 
Loire. 

(Circulaire, du 27 juin 1816, relative à la nomina
tion des commandants de quatre bataillons). In-4°. 

M. D. - XIII. - 8. 
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CHAPPUYS (le sieur) 

Foré-1ien, selon Aug. Bernard. 

A Bi:rnard attribue l'ouvrage suivant à Claude Chappuys, 
seigneur de la Goutte, conseiller du roi au bailliage de Forez. 

Morale de Caton. Par le Sr Chappuys. A Paris, 
Chez Louis Chamoudry, au Palais. M. DC. LIII. 
Avec Privilege et Approbation. ln-12; 8 ff. lim. non 
ch. et 1 24 pp. - Dédicace à M. de Baussan, conseil
ler en la Cour des Aides. 

Ce livre est une morale en abrégé, qui embrasse nos 
devoirs envers Dieu, envers le prochain, et envers nous
mêmes. - L'auteur dit, dans sa préface : « Il est du devoir 
d'un homme de bien de confesser sa debte, si petite qu'elle 
puisse estre, et puis que la vie de Caton, et ce qui nous est 
resté de ses escrits, m'ont fait naistre le dessein de cet ou
vrage, l'ingenuité m'oblige à le publier sous le nom de celuy 
qui m'a presté, et de luy donner tout, pour une partie dont 
je luy suis redevable. Si l'on m'accuse de luy avoir inspiré 
des sentimens trop foibles, ie n'auray pas beaucoup de peine 
à l'advoüer, etc. _». 

CHAPUIS DE LA GOUTTE 

Forétien. 

Quatre pièces de Chapuis de la Goutte ont été insérées 
dans l'Hortus Epitaphiorum, ou Jardin d'Epitaphes choisis, ou 
se voyent les Fleurs de plusieurs vers funebres. Paris, G. Me
turas, 1648, in-12. - Un sonnet• à Madamoiselle Baraillon •, 
dans le Recueil de diverses poësies des plus celebres Autheurs 
de ce temps. Paris, Chamhoudry, 1655, 2 t. en un vol. in-12. 
- Un sonnet « à Berenice », dans les Muses illustres. Paris, 
1658, in-12. 

L'abbé de Marolles dit dans ses Mémoires, que « Chapuis 
de la Goutte, bel esprit du pays de Forez, est auteur de quel-
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ques vers imprimés, qu'il a faits à la louange de Camille de 
Neufville, archevêque de Lyon, et sur d'autres matières 
agréablement tournées ». 

Il ne semble pas qu'on doive le confondre avec « M. de la 
Goutte ., qui, en 1683, publia, dans le Mercure Galant, une 
lettre sur les d'Urfé (Voir au mot LA GOUTTE). 

CHARLIER ET POCHOLLE 

en misiion dans la Loire. 

I. Charlier et Pocholle, représentans du peuple, à 

Lyon et dans les départemens du Rhône et de la 
Loire... (29 vendémiaire an Ill). Lyon, Imprimerie 
républicaine. S. d. Affiche in-folio. 

II. Arrêté des représentants Charlier et Pocholle, 
par lequel ils renouvellent les autorités constituées 
de Montbrison. 7 frimaire an III (Donot, Le Fore'{_ 
pendant la révolution, 1re série p. 3 1) = Arrêté par 
lequel ils renouvellent les autorités constituées de 
Roanne. 6 frimaire an III (Même ouvrage, p. 78). 

CHARLIEU 

Ano'V"mes. 

Echo sur la prinse et sac de la Ville de Charlieu. 
M. D. XC. In-8°; 6 pp. titre compris, et un f. 
portant un fleuron au recto. 

En vers. Publié à Lyon, chez Pillehotte, selon M. Baudrier 
(Bibl. Lyonn., II, 3o3), et réimprimé dans L'A.ne. Foref, 
VIII-IX, 68. - Nous signalerons une autre pièce qui se 
rattache à celle-ci, mais n'a pas une origine forézienne : La 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 116 -

Prinse de la Ville de Charlieu, et des chasteau.r de Thisy, et 
d'Arcys ... Par Monseigneur le Marquis de S. Sorlin. Paris, 
Henry Velu, 1590, in-8°. 

Le Calendrier de l'Eglise de Macon à l'usage de 
Charlieu, d'après un bréviaire du XVe siècle, par 
Maurice Dumoulin. Montbrison, E. Brassart. 1896. 
In-8°; 16 pp. (extr. du Bull. de la Diana, t. VIII). 

Regles et Statuts de l'hopital de Charlieu ... 
Réimpr. dans les Mémoires de la Diana, XI, u.1-248. Cf. 

L'Hdtel-Dieu de Charlieu, p. 217. - Le même vol. des 
Mémoires (158-269) contient les Règles et statuts de la Com
pagnie des Pénitents blancs etablis en la chapelle de Saint
Louis, à Charlieu. Mais il ne semble pas que ces règles 
fussent imprimées. 

Mentionnons, comme une petite curiosité, échappée par 
hasard à la destruction, un diplôme imprimé, avec la date et 
les noms des affiliés écrits à la main, par lequel, en 1707, 
Jacques Buisson, receveur du grenier à sel de Charlieu, sa 
femme et ses enfants sont reçus pour fils spirituels de l'ordre 
des Capucins. 

Le Nécrologe du prieuré de Charlieu (1647-1752) a été 
impr. dans L'Anc. Foref (VI, 97); !'Obituaire des Capucins 
dans le Bull. histor. du dioc. de Lyon (IV, 81). - La biblio
thèque de Roanne conserve plusieurs volumes venus des cou
vents de Charlieu, et en particulier de celui des Capucins. 

Sur le séjour de Michel Servet à Charlieu, voir à SERVET. 

CHARNAY (le docteur F.) 

né à Charlieu. 

Essai sur les différences qui existent entre la goutte 
et le rhumatisme, et sur la curabilité de ces mala
dies; Thèse présentée et soutenue à la Faculté de 
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Médecine de Paris, le 29 août 1829, pour obtenir le 
grade de Docteur en médecine ; par F. Charnay, 
de Charlieu, Bachelier és-lettres. Paris, Imprimerie 
de Didot le jeune. 1822. In-4° ; 25 pp. 

CHARPIN (ETIENNE) 

de Saint-Galmier, 
p1·ëtre perpétuel de l'église Saint-Jean de Lyon. 

I. Dialogus Divi Ioannis Chrysostomi de Sacer
dotio. Germano Brixio Autisiodorensi, Canonico 
Parisiensi, interprete... Adiecimus librum D. 
Hieronymi, de Clericorum ac sacerdotum vita, 
apprimè doctum et salubriter eruditum. Lugduni, 
(P. Merant). 1554. In-f0 ; 123 pp. - Après le titre, 
dédicace d'Et. Charpin à François Petit, diacre de 
Lyon, datée « E Baldomeriano nostro oppido, VI. 
Idus Aug. anno Do mini 1 554 ». 

II. D. Joan. Trithemius. Pontius Presbyter, beati 
Cypriani auditor atque discipulus, vir doctus et 
sanctus, et declamator egregius... Scripsit eleganti 
stylo insigne volumen quod continet vitam beatissimi 
Cypriani... Habes etiam et vitam ... Hilarij Picta
vorum episcopi, a Fortunato episcopo ante mille 
annos reditam. B. Eucherii lugd. Vera beatitudo est ... 
(le tout publié par Et. Charpin). Lugduni, (P. Me
rant), Anno a Christo nato, 1554. In-f0 ; 12 ff. non 
chiffrés. 

III. (Catalogue de sa bibliothèque, imprimé à Lyon 
en 1555). 

Livre extrêmement rare, que je n'ai pu voir. Il était pré
cédé d'une épître« Studiosis Lugdunensis Ecclesire fratribus ». 
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IV. Divi Magni Ausonii Burdigalensis Poetœ, Au
gustorum Prœceptoris, virique consularis opera. Ter
tire ferè partis complemento auctiora, et diligentiore 
quam hactenus, censura recognita. Cum indice re
rum memorabilium. Lugduni, apud Joan. Tornœ
sium. M. D. LVIII. Cum Privilegio Regis. Petit 
in-8° ; 8 ff. lim. non ch., 290 pp. et 6 ff. non ch. 
pour l'index. - Dans les ff. _lim., privilège de Jean 
de Tournes pour I o ans, du 15 décembre 1557 ; 
avis de l'imprimeur au lecteur ; vers latins de 
G. Paradin, sur la publication des œuvres d'Ausone 
par Et. Charpin, d'après un mscrit de l'ile-Barbe. 

V. Divi Eucherii Episcopi Lugdunensis ad Vale
rianum cognatum suum Epistola Parœnetica (Sim
ple titre de départ). S. 1. n. d. (Lyon, P. Merant, 
1559). In-f0 ; 23 pp. et 6 ff. non ch. - En tête, 
est une dédicace d'Et. Charpin « Ornatissimo 
viro Petro à Puteo (Pierre Dupuy, curé de Saint
Galmier), nostratis ecclesiœ secundum D. Baldomc
rum pastori ac patrono », datée de Lyon, 1 559. -
Vient ensuite : « Epigramma in commendationem 
doctiss. Jure consulti Hugonis a Puteo (Hugues 
Dupuy) a Philepodio quodam anonymo editum ». 

Voir Léopold Niepce, Notes sur Etienne Cha,-pin, prêtre 
perpétuel de l'Eglise de Lyon au XVIe siècle, et sur sa Biblio• 
thèque. Saint-Etienne, 1882, in-8°, 25 pp. 

CHARPIN DE GENETINES (ANTOINE DE) 

Foré1ien, évêque de Limoges. 

I. Ordonnances synodales du Diocese de Limoges, 
revues et imprimées de nouveau par l'ordre de ... 
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François de Carbonnel de Canisy. Limoges, Pierre 
Barbou. M. DCC. III. In-12; 269 pp. - A la suite, 
dans l'exempl. de la bibliothèque de Limoges : 
Ordonnances synodales de Monseigneur Antoine de 
Charpin de Genetines, Evêque de Limoges, 20 pp. 

II. Series Ordinationum juxta Pontificale Roma
num Urbani Papre octavi auctoritate recognitum. 
Iussu et auctoritate Antonii de Charpin de Geneti
nes, Lemovicensis Episcopi, recognita et denuo 
cdita. Lemovicis, Apud Petrum Barbou. (1707 ?) 
In-12; 1S7 pp. 

III. Proprium Breviarii Lemovicensis Diœcesis, 
Illustrissimi et Reverendissimi in Christo Patris 
D. D. Antonii de Charpin de Genetines, Lemovi
censis Episcopi, auctoritate, De Venerabilis Capituli 
consensu editum. Lemovicis, Apud Petrum Barbou. 
171 o. Cum Privilegio Regis. In-12 ; 24 ff. non ch., 
404-XL pp. et 2 tf. non ch. - A la fin, privilège de 
1 o ans donné à l'évêque pour tous ses livres litur
giques, du 26 mars 1 707. 

IV. Ritualis Lemovicensis pars altera, de Proces
sionibus, Exequiis et Synodo, auctoritate Illustrissi
mi... Antonii de Charpin de Genetines, Episcopi 
Lemovicensis, edita. Lemovicis, Apud Joannem Bar
bou. 17 17. In-8° ; 452-ccxxx pp. 

Tels sont les ouvrages de Mgr de Charpin de Genetines 
que je connais. Mais on en signale plusieurs autres, en 
français et en latin, édités par lui ou son administration, 
sur lesquels je n'ai pas de renseignements précis, et que je 
mentionne avec réserves : Catéchisme ; Missel ; Offices de la 
Semaine Sainte ; Pastoral ; Processionnai ; Propre du Missel,· 
Rubriques du Bréviaire et du Missel. - Je ne connais aucun 
de ses mandements. 
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Par une particularité rare, il prit pour v1caare général, 
en r718, un autre évêque, Mgr de Saint-Aulaire, évêque de 
Tulle. Ce fait a été l'objet d'un article publié dans le Bulletin 
historique, r 907. 

CHASSAING ou CHASSAIN (JEAN-BAPTISTE) 

juge châtelain de SaÏlit-Germain-Laval. 

I. Extrait des Registres de la Municipalité de 
Saint-Germain-Laval, en Forez. Mémoire en rap
port sur la contribution commune (par Chassaing). 
S. 1. n. d. (1788). In-4°; 23 pp. 

II. A Monseigneur, Monseigneur le Directeur 
général des Finances. Ministre vertueux, espoir de la 
Nation, la Municipalité de Saint-Germain-Laval, en 
Forez ... (par Chassaing ou inspiré par lui). A Mont
Brison, de l'imprimerie de Magnein, Imprimeur de 
la Province du Forez. 1789. In-4° ; 8 pp. 

Sur la publication de ces deux pièces, et les suites, voir 
Cohas, Saint-Germain-Laval pendant la Ré'VOlution, p. 16 et 
suiv. - Voir aussi au mot SAINT-GERMAIN-LAVAL. 

CHASSINS (GEOFFROY) 

de la Fontaine (commune dt Maché{al), avocat. 

Dans un acte du 28 avril 1609, que j'ai eu sous les yeux, 
il prend la qualité de a conseiller assesseur de la prévosté 
de Beaujollois 11. 

Discours de la necessité, utilité et sublimité des 
Roys, du respect qui leur est deub, et le suiect qu'on 
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a de s'esiouir de la naissance de leurs enfants. A la 
Royne, par Geoffroy Chassins, Advocat, de la Fon
taine en Beau-jolois. (Lyon), Chez Daniel Guille
mot. M.DC.VI. Avec permission. In-8° ; 2 ff. non 
ch. pour le titre et la dédicace, et 17 pp. 

La dédicace à la reine est en italien. Marie de Médicis, 
qui venait d'épouser Henri IV à Lyon, passa à la Fontaine, 
alors relais de poste sur la route de Lyon à Paris, au mois 
de janvier 1601, et c'est à peine si elle entendait quelques 
mots de français. On pourrait peut-être conjecturer que 
Geoffroy Chassins, au moment du passage de la reine à la 
Fontaine, lui récita ou lui remit une première esquisse, dont 
il fit un peu plus tard, en 16o6, le minuscule traité que nous 
avons décrit. 

CHASTELLET (AcHILLE-FRANço1s, marquis ou) 

11é au château de la Bastie, soldat et homme politique. 

I. Adresse aux Français (Signé : « ACHILLE Dt:
CHASTELLET »). Placard s. l. n. d. (Paris, 1791). 

Cette adresse provoqua une longue discussion à l'Assemblée 
constituante, le 1er juillet 1791. 

II. Le Citoyen Duchatelet à ses concitoyens. 
Paris. 1 793. In-4°; 4 pp. 

III. Le Républicain, ou le Défenseur du gouver
nement représentatif, par une Société de républi
cains (Condorcet, Payne, Duchatelet). ln-8°. 

Ce journal paraît avoir vécu très peu de temps. 

M. Arthur David de Saint-Georges a publié, sur ce per
sonnage, une notice (Roanne, 1891, in-8°), et une vie com
plète (Dijon, 1896, in-8°1. - Voir aussi le Forer illustre, 
D"" 46 et 48. 
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CHASTILLON (JÉRÔME DE) 

Foré1ie11, né probablement au château du Soleil/an, 
préside11t du siège présidial de Lyon et du parleme,zt 

de Dombes. 

I. Arrest de la Court de Parlement de Dombes, 
defendant estroitement les blasphemes, tavernes, 
ieux, dances, et autres dissolutions pendant le ser
vice divin, et de manger chair es iours prohibez et 
defendus par l'Eglise Catholique, ny faire et con
tracter mariages clandestins (rédigé par Jér. de 
Chastillon). A Lyon, par Benoist Rigaud. 1 576. 
Avec permission. In-8° ; 7 pp. 

II. Bref et utile Discours sur l'immodestie et 
superfluité d'habits. Avec une fidelle traduction 
Françoise de deux oraisons Latines, prises de Tite
Live : l'une de M. Porcius Cato, Consul Romain : 
l'autre de L. Valerius, Tribun du peuple. Par 
I. D. C. P. A. L. (Hierosme de Chastillon, président à 

Lyon). A Lyon, par Antoine Gryphius. M.D.LXXVIII. 
In-4°; 71 pp., titre compris. - Dédicace de Jér. 
de Chastillon à Léonor de Robertet, femme de 
François de Mandelot. - Avant les discours de 
Caton et de Valérius, l'imprimeur nous avertit que 
la traduction de ces deux discours n'est pas de 
l'auteur du Discours sur l'immodestie. 

III. Ordonnances de Monseigneur le Duc de 
Montpensier, Prince souverain de Dombes. Avec 
brieve et sommaire interpretation d'aucuns princi
paux poincts et articles d'icelles, concernant l'ordre, 
instruction et iugements des proces civils et crimi
nels. Par M. Hierosme de Chastillon, Conseiller 
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du Roy, et President au siege presidial de Lyon, et 
en la Souveraineté de Dombes. A Lyon, Par Iean 
de Tournes. M. D. LXXXIII. Avec privilege pour 
dix ans. In-4° ; 20 tf. lim. non ch., 160 pp. et 7 
ff. non ch. pour six distiques de Pierre Allard et 
la table. - Les tf. lim. contiennent, après le 
titre : la dédicace à François de Bourbon, duc de 
Montpensier ; des vers latins et français de divers 
auteurs; avis de l'imprimeur ; préface ; table des 
titres. 

On lit un avis au lecteur, de Jér. de Chastillon, Jans les If. 
lim. de Jean Papon, In sextum Decalogi prœceptum. Lyon, 
1552, in-8°. - Une lettre du même, alors avocat du roi à 
Lyon, dans les Lettres missives et famillières d'Et. Du Tron
chet (n° 29), et la réponse de Du Tronchet (nu 3o). 

Le président de Chastillon a joui d'une très grande réputa
tion, comme en témoignent les dédicaces à lui adressées 
par Antoine Gryphius, Philibert Bugnyon, Pierre Tolet, 
Benoît Du Troncy, Mitailler, Guillaume Népos, Pierre 
Meyssonoier, etc. Il serait trop long d'entrer dans le détail 
des publications qui lui ont été dédiées par les auteurs et 
les libraires. 

Jérôme de Chastillon eut, entre autres enfants, Philibert de 
Cbastillon, chamarrier de Saint-Paul, à Lyon, à qui son 
neveu Etienne Cavet dédia les Pourtraicts racourcis de Sainct 
Charles Borromée, Saincte Therese, Sœur Marie de l'Incar
nation ... Lyon, François La Bottière, 1632, in-12. - A la fin 
de cette épître dédicatoire, Cavet célèbre la noblesse de la 
maison forézienne de Chastillon, sur laquelle on pourra voia· 
les Mémoires de Michel de Marolles. Paris, 1656, in-f0 , 

p. 360 et suiv. 
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CHATEAUMORAND (JEAN DE) 

né à Saint-Martin-d' Estreaux, soldat, diplomate, 
clironiqueur. 

Histoire de la vie, faicts heroiques, et voyages, de 
tres-valleureux Prince Louys, III. Duc de Bourbon, 
arriere fils de Robert, Comte de Clermont en Beau
voisis, Baron de Bourbon, fils de Sainct Louys. En 
laquelle est comprins le Discours des Guerres des 
François contre les Anglois, Flamans, Affricains, et 
autres nations, sous la conduite dudict Duc, pen
dant les regnes de lean, Charles cinquiesme, et 
Charles sixiesme, Roys de France. Imprimée sur le 
m. s. trouvé en la Bibliotheque de feu M. Papirius 
Masson Foresien, Advocat en la Cour de Parlement. 
A Paris. De l'imprimerie de François Huby. 
M.DC. XII. Avec Privilege du Roy. Petit in-8°; 10 ff. 
non ch., 409 pp. et 12 ff. non ch. - Dédicace au 
roi par Jean Masson, frère de Papire. - Privilège 
de six ans donné à Jean Masson, du 18 décembre 
1611, et par lui cédé à Huby. 

Texte réimprimé par Buchon, Clioix de Chroniques 
et Mémoires sur l'histoire de France. Paris, Desrcz. 
1836 et suiv. 17 vol. gr. in-8° (t. IV). 

La Chronique du bon duc Loys de Bourbon, 
publiée pour la Société de l'histoire de France, par 
A.-M. Chazaud, archiviste de l'Allier. Paris, Re
nouard. M DCCC LXXVI. In-8°; 3 ff. non ch., 
xxx1x pp. pour l'introduction et le sommaire chro
nologique, et 379 pp. - Le texte finit à la p. 322; 
à la suite, sont divers appendices et les tables. 

Jean de Châteaumorand est le véritable auteur de cette 
Chronique, écrite pendant,.J'été de 1429, quelques mois avant 
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sa mort (3o novembre 1429). Que Cabaret d'Orville ou 
d'Orronville l'ait rédigée sous sa dictée ou d'après ses notes, 
il n'a été que le scribe de Jean de Châteaumorand. 

Voir, sur cet ouvrage, outre l'introduction de Chazaud : 
A. Vayssière, Note sur le manuscrit de la Chronique du bon 
duc Loys de Bourbon appartenant à la bibliothèque de Saint
Pétersbourg, Moulins, s. d., in-80, 13 pp. - L. Monery, La 
Chronique du bon duc et les miniatures du manuscrit de Saint• 
Pétersbourg, dessinùs par A. Queyroy. Roanne, 1889, in-40, 
6 pp. de texte et 14 planches (extrait du Roannais illustré, 
IV• série). 

Il existe, sur Jean de Châteaumorand, un grand nombre 
de documents manuscrits et imprimés. De ces derniers, le 
plus important, après la Chronique du bon duc, où l'auteur 
se met constamment en scène, est le Livre des faits de Bou
cicaut, qu'on a même attribué à Jean de Châteaumorand; 
mais cette attribution me parait peu vraisemblable. 

Une aventure très honorable pour notre héros, alors qu'il 
était capitaine pour le roi de France en la ville de Constan
tinople (1399-1402) est racontée par Christine de Pisan dans 
Le chemin de longue estude, Paris, Et. Groulleau, 1549. -
Brès (La Dame blanche, chronique des chevaliers à l'écusson 
vert, Paris, 1828) lui fait jouer un rôle important dans son 
roman. 

Nous avons esquissé assez complétement la biographie de 
Jean de ChAteaumorand dans notre Hist. du chât. et des 
seigneurs de Châteaumorand, Roanne, 1888, in-40 (pp. 12-28). 
- Sur son rôle capital dans les affaires d'Orient, voir surtout 
Delaville Le Roulx, La France en Orient au XIV• siècle, 
Paris, 1885, in-80. 

Pour d'autres écrivains de la maison de Châteaumorand, 
nous renvoyons aux mots Ltv1s-CHATEAUMORAND et Ltvis
M11tEP01x. 
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CHATEAUNEUF-RANDON 

co11ve11tio1111el, e11 missio11 da11s la Loire. 

I. Extrait du registre des séances de la Société 
populaire d'Armeville. Octodi frimaire, 1re décade, 
2e année (motion de Châteauneuf-Randon). In-8° ; 
6 pp. 

II. Rapport des missions remplies par Château
neuf-Randon dans les départemens du Rhône et 
Loire ... An III. In-8° ; 3o pp. 

CHAUGY (MICHEL DE) 

F01·c!;_ien, 11é probablement à Sail-les-Châteaumora11d, 
chambella11 des ducs de Bourgogne. 

Les cent nouvelles nouvelles. - Cy finissent les 
cent nouvelles nouvelles composces et recitees par 
nouvelles gens depuis naguerres et imprimees a 
Paris le xxiiiie iour de decembre Mil ecce lxxx et 
vi par anthoine verard, libraire. Petit in-f0 goth. 
à deux colonnes de 36 lignes. 

Les cent nouvelles. Sensuyvent les nouvelles 
contenant cent hystoires, ou nouveaux comptes 
plaisans a deviser en toutes bonnes compaignies par 
maniere de ioyeuseté. Imprimé à Lyon par Olivier 
Arnoullet. S. d. (vers 1530). In-4° goth. ; 136 ff. 

Nous nous contentons de décrire la première édition connue 
(d'après Brunet) de cet ouvrage et une des premières impres
sions lyonnaises. Les autres sont très nombreuses. 

Cinq nouvelles sont attribuées à Michel de Chaugy, bien 
connu chez nous comme donateur du triptyque d'Ambierle. 
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Est-il en effet l'auteur de ces cinq nouvelles ? J'ai examiné 
cette question dans Michel de Chaugy et les autres personna
ges peints sur les volets du triptyque d'Ambierle, 1897 (extr. 
du t. IX du Bull. de la Diana), et j'ai conclu que cette attri
bution n'était pas absolument fictive. Cf. Doutrepont, La 
Littéral. franç. à la cour des ducs de Bourgogne. Paris, 1909, 
in-8°, p. 333. 

Des études sur le triptyque d'Ambierle ont été publiées par 
MM. Quillien, Chassain de la Plàsse, Révérend du Mesnil, 
Jeannez, Gonse, Bouillet. 

CHAULIEU (le baron DE) 

préfet de la Loire. 

De la chaux considérée comme engrais des terres, 
par le baron de Chaulieu. Montbrison. 1824. In-8° ; 

26 PP· 

CHAUSSE (la Mère MARIE-JERONIME) 

de Saint-Etienne, religieuse Annonciade. 

Histoire de l'etablissement et des progrés du pre
mier monastere des religieuses Annonciades celestes 
de la ville de Lyon, Fondé par Madame Gabrielle 
de Gadagne, Comtesse de Chevriere, etc. Contenant 
un Abrege de la Vie des Religieuses qui y sont 
mortes depuis le commencement de la fondation du 
Monastere jusques à present. Sçavoir, depuis l'an 
M. DC. XXIV. jusques à M. DC. XCVIII. Dedié à 

Monseigneur l'Archevéque de Lyon. Divisée en deux 
parties et composée par la R. M. Marie Hieronime 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



128 -

Chausse, Religieuse du même Monastere. A Lyon, 
Chez la Veuve Cl. Chavance et Chavance fils. 
M. DC. XCIX. In-4° ; 4 ff. non ch., 86 et 220 pp. 
pour les deux parties, et un f. non ch. pour la table. 

La mort de la Mère Chausse, décédée à Lyon le 3 février 
1709, fut annoncée à l'ordre par une circulaire commençant 
ainsi : J. M. Annunciata. Ma Ires-honorée et reverende M'!. e ... 
S. 1. n. d., in-40, 3 pp. 

CHAUVE (l'abbé ETIENNE) 

prêtre-sociétaire de Notre-Dame, à Saint-Etienne. 

li a donné la première édition des Œuvres de ltlessire 
Jean Chapelon, 1779, avec une notice sur la vie de l'auteur 
1voir l'article CHAPELON). 

La Revue forérienne (IIJ, 190) a publié une lettre de l'abbé 
Chauve à Gilbert des Voisins, seigneur de Saint-Etienne, en lui 
envoyant cette édition des œuvres de Chapelon. 

CHA V ANNE (FRANÇOIS) 

curé de la Tourette. 

De longs extraits d'une lettre écrite à ses paroissiens vers 
1793 (et peut-être imprimée séparément) sont cités dans sa 
Vie, écrite par Jacquemont (pp. 39°42). - Voir JACQUEMONT. 

Le mscrit Chaleyer 606 contient une « Relation exacte de 
quelques-uns des miracles opérés en grand nombre par l'in
tercession du B. François Chavanr,e, à la Tourette •. 
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CHAVASSIEU 

habitant de Saint-Etienne. 

Rapport et Arrêté présenté à la Société populaire 
de Commune-d'Armes au nom du Comité d'ins
truction, par M. Chavassieu fils aîné, sur la néces
sité et les moyens d'organiser l'instruction publique 
(24 fructidor an II). In-8° ; 28 pp. 

CHAZELLE (PIERRE) 

11é à Saint-Just-en-Bas, Jésuite. 

Il a fait représenter deux drames (imprimés ?) au collège 
de Saint-Mary, en Amérique. 

CHAZELLES-SUR-LYON 

Anon_yme. 

Dévote salutation qui se chante par les Pénitents 
de la Vierge, à Chazelles. 

Cette petite pièce est imprimée dans la brochure de M. Cl. 
Roux : La confrérie des Pénitents blancs de Saint-Symphorien
le-Château. Lyon, 1910, in-8°. 

Lire dans H. Bourne, Histoire de la J1ille et de la co,nman
derie de Chairelles-sur-Lyon (Montbrison, 1912, in-80, pp. 208-
215), un curieux récit, fait par un contemporain, de la 
réception de quarante reliques à Chazelles, le 27 juin 1667. 

M. D. - XIII. - 9. 
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CHAZOTTE (JEAN-PIERRE) 

Foré1ien. 

Justification pour le citoyen Jean-Pierre Chazotte ... 
Sur les Interprétations malignes et calomnieuses de 
la correspondance inédite dudit citoyen Chazotte, 
imprimées et distribuées avec profusion, à la suite 
d'un plaidoyer pompeusement injurieux et menson
ger, signé Chantelauze, défenseur officieux, sous le 
nom de Pierre Montagne, ex-capucin. De l'impri
merie Thypographique des Trois Amis, rue Jacques. 
S. d. In-4° ; 28 pp. 

CHAZOURNES {HECTOR-ARCIS DE) 

né à Aurec en Foret, avocat. 

Sentiment d'un Français sur le projet de consti
tution (Signé : « A. C., Avocat », et daté de Lyon, 
25 avril 1814). Lyon, Imprimerie de Ballanche. 1814. 
In-8°; 26 pp. 

CHEMINS DE FER 

Anonymes. 

Les premiers chemins de fer construits en France ont été 
ceux de Saint-Etienne à la Loire, de Saint-Etienne à Lyon, 
et d'Andrézieux à Roanne ; auxquels il faut ajouter le che
min de fer de Montrond à Montbrison. Nous connaissons au 
moins cinquante pièces imprimées concernant ces chemins 
de fer, jusqu'en 1835. On en trouvera un assez grand nom
bre aux mots MELLET, SEGUIN, PEYRET, PoNCINS, etc. 
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Quant au:r. pièces anonymes, à l'exception de celles qui 
sont relatives au chemin de fer de Montrond à Montbrison, 
une seule paraît entrer dans notre cadre. Les assemblées 
d'actionnaires ont lieu à Paris, où sont imprimés les rapports, 
comptes rendus, mémoires, etc. 

Mémoire pour la ville de Rive-de-Gier et dans 
l'intérêt de tout l'arrondissement de Saint-Etienne; 
contre la demande en augmentation de péage, formée 
par la Société anonyme du Chemin de fer de Saint
Etienne à Lyon. Lyon, Imprimerie de Ayné. (1831). 
In-4° ; 22 pp. et un tableau. 

Du chemin de fer de Montrond à Montbrison. 
Montbrison, Imprimerie de Cheminai. 1832. In-4°; 
17 PP· 

Rapport devant être joint au plan du Chemin de 
fer ... A Monsieur Becquey, Directeur général des 
Ponts et chaussées. In-4°. 

Statuts de la Compagnie du Chemin de fer de 
Montbrison à Montrond. Montbrison, Imp. de Ber
nard. S. d. (1835). In-f0 ; 19 pp. - Dans l'exem
plaire que nous avons vu, est jointe une circulaire 
datée de Montbrison, 24 février 1837, et signée 
RATER. 

Pour le chemin de fer projeté de Roanne à Digoin voir 
CANAL DE ROANNE A DIGOIN, 

CHEUZEVILLE (l'abbé FRANÇOIS) 

né à Belleroche, mort curé des Ardillats. 

J. Beyssac. Notes pour servir à l'histoire de 
l'Eglise de Lyon. François Cheuzeville, 1764-1850. 
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Lyon, Imprimerie E. Vitte. 1907. In-8°; 28 pp. 
Avec portrait. 

Ecrit d'après le r'écit de Cheuzeville lui-même, sur son ar
restation et sa prison pendant la période révolutionnaire, et 
d'après d'autres notes ; le récit de Cheuzeville avait été déjà 
publié par Collombet dans la Gatette de Lyon, 27-30 juillet 
1853. 

CHEVIGNON (le docteur) 

nt à Mab!J-. 

Essai sur la fièvre putride. Paris, 1835 ou 1836. 
In-40. 

CHEZARD (JEAN), sieur de Mate! 

d'origine italienne, établi à Roanne, 
capitaine d'une compagnie de chevaux-légers. 

I. Lettre au Roy, de l'importance du canal que 
le Roy d'Espagne fait tirer des Rivieres de Rhein, 
et de la Meuse, à Gueldres dans la Riviere de Ners. 
M. DC. XXVII. In-8° ; 16 pp., titre compris. -
Lettre signée « MATEL », mais non datée, dans cette 
première édition. 

Lettre du Sr de Matel. Au Roy, de l'importance 
du Canal que le Roy d'Espagne •.. M. DC. XXVIII. 
In-8°; 16 pp. - Datée de Paris, 6 janvier 1627. 

Cette lettre est curieuse par le ton de naïve suffisance avec 
lequel M. de Matel parle de ses services. On se moquera 
peut-être de ses idées ; mais il est rassuré par l'estime que le 
roi Henri IV a faite de ses avis et de ses loyau:r. services. 
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Si l'Amérique a été découverte par un seul homme, pourquoi 
lui, Matel, n'aurait-il pas trouvé seul les moyens d'accomplir 
c:e qu'il promet, c'est-à-dire de rendre inutile le canal cons
truit par les Espagnols ? • Il y a quarante-quatre ans que je 
manie le gantelet aux armées de V. M. et du Roy vostre 
père, et du Roy son prédécesseur, où je me suis signé de 
1 7 blessures. Je crois estre le plus vieux gendarme de ceux 
à qui la France a donné la qualité d'hommes d'armes de ses 
Ordonnances. J'avais une compagnie de chevaux légers dans 
la première armée de dix-huict ... Plusieurs seigneurs de qua
lité vous diront qu'ils ont oüy dire à sa Majesté (Henri IV) 
que, s'il elle m'eust fait l'honneur de croire mon advis, la 
levée qui fut faite pour faire tomber la ville de Lafere ne se 
fust point ouverte, etc., etc. •. 

II. Lettre du Sieur de Matel au Roy, dans la
quelle sont representés les moyens de reduire dou
cement La Rochelle en son obeyssance, ou de la 
prendre à force ouverte dans peu de temps. Lyon, 
Louys Muguet. 1628. In-8°. 

III. Les Louanges guerrieres de Monseigneur le 
Cardinal de Richelieu. Par le sieur de Matel. A 
Paris, Chez Iean Martin. M. DC. XXIX. In-8°; 8 pp., 
titre compris. - En vers. 

Il est probable que le même sieur de Matel est l'auteur de 
quelques vers, signés II MATEL », qui figurent dans les Epis
tres morales d'Honoré d'Urfé (Lyon, 1598, et autres éd.), et 
même d'autres vers, signés « MATEIL », dans Claude Le Brun 
de la Rochette, Le Procès civil et criminel. Lyon, P. Rigaud, 
1618, in-40. 

Dans un document que nous avons analysé (Le Droit de 
charivari à la Pacaudière, p. 16) on qualifie Jean Chézard de 
Mate!, capitaine d'une compagnie de chevaux-légers, « homme 
de capacité et de mérite, par le moyen desquels il a rendu 
signalez services au Roy ». 
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CHEZARD DE MA TEL (JEANNE) 

fille du précédent, née à Roanne, fondatrice de 
/'Ordre du Verbe-Incarné. 

I. Vie de la Révérende Mère Jeanne Chézard de 
Matel, Institutrice et Fondatrice de l'Ordre du Verbe
Incarné et du très Saint Sacrement (écrite par elle
même). In-8°, autographié. 

J'ai vu le second volume, avec la date de 1865 ; il ne sem
blait pas être le dernier. 

II. Œuvres spirituelles de la vénérable Mère Jeanne 
de Matel, fondatrice de l'Institut du Verbe-Incarné, 
publiées par les soins du T. R. P. Ambroise, Mis
sionnaire apostolique... Tome premier. Lyon et 
Paris, Périsse frères. 1860. In-12 ; xxxv1-327 pp. = 
Tome second. 1861. vm-378 pp. 

III. Œuvres choisies de Jeanne Chézard de Matel, 
mises en ordre et précédées d'une introduction, par 
Ernest Hello. Paris, Bruxelles, Lyon, Rome, Lon
dres. 1870. In-18 ; Lxvm-208 pp. 

La bibliothèque de Lyon (Mscrits, 1432) possède une auto
biographie de Jeanne de Mate!, écrite à la demande du 
cardinal Alphonse de Richelieu, archevêque de Lyon, et qui, 
croyons-nous, a été utilisée par le P. Boissieu. 

Les contemporains de la Mère de Matel parlent de ses 
• savants écrits D. Il s'agit vraisemblablement d'ouvrages 
manuscrits ; du moins nous ne connaissons rien qui ait été 
publié de son vivant. 

Vies et notices: Le P. Ant, Boissieu, Vie de Jeanne Che1ard 
de Matel, Lyon, 1692 (voir au mot B01ss1Eu). - Recueil de 
plusieurs choses remarcables concernant la vie et les principales 
actions de Notre tres Rde Mere Jeanne Che1ard de Matel... 
In-4°, 252 pp. - La Vie de la Vénerable Mere Jeanne-Marie 
Che1ard de Matel, par un Père de la Compagnie de Jésus. 
Avignon, 1743, in-8°, 541 pp. - Le prince Galitzin, Jeanne 
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de Motel, Paris, 1867, in-80, 37 pp. - Le même, Vie de 
la Mère Jeanne de Mate/. Paris, 1864, in- 12, 392 pp. !nom
breuses lettres de Jeanne Chézard, et e:r.traits de son jour
nal). - Penaud, La Vénérable Mère Jeanne de Mate/, sa vie, 
son esprit, ses œuvres. Paris, 1883, 2 vol. in-80 - Notices 
biographiques de Jeanne Chérard de Matel et du Chanoine 
Denis, par une Religieuse du Verbe-Incarné. Toulouse, 1884, 
in-16, 64 pp. - Le P. Joseph de Jésus, L'Ordre du Verbe 
Incarné et du Saint Sacrement, d'après la vie, les écrits de la 
Vénérable Mère Jeanne-Marie de Jésus Chérard de Mate/. 
Grands-Chézeau:r., s. d. in-8°, 124 pp. (p. 119 : • Derniers 
moments de la Mère de Matel •)· 

On peut voir encore : Jubin, Vies des fondatrices d'ordres 
religieux. Paris, 1829, 2 vol. in-16 (Il, 216). - Collombet, 
La Mère de Mate/ (Rev. du Lyonnais, XIX, 415). - Char
bonnel, Vie de la Mère Gibalin de Villard. Paris, 1865, in-18. 
- Maur. Dumoulin, En Pays roannais, Roanne, t893, in-80, 
p. 49 (mauvais persifflage). - J.-8. Martin, Le Monastère 
du Verbe-Incarné de Lyon. Lyon, 1905, in-80. - Etc. 

CHOL-ZACCARIE 
capitaine de la milice de Rive-de-Gier. 

Il avait écrit une chronique de Rive-de-Gier. J.-8. Cham
beyron en cite des extraits sur des événements de la fin du 
XVII~ et du commencement du XVIII• siècle dans ses 
Recherches historiques sur Rive-de-Gier. Rive-de-Gier et 
Lyon, 1844, in-80, p. 82 et suiv. 

CHOLLETON (JEAN ou CLAUDE) 

né à Saint-Symphorien-de-Lay, 
vicaire général de Lyon. 

Comme vicaire général, il a signé quelques mandements du 
cardinal Fesch. 

Voir le récit de son arrestation, pendant la Révolution, dans 
Durieu:r., Tableau hist. du dioc, de Lyon, p. 432 et suiv, 
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CHOLLETON (JEAN) 

né à Saint-Marcel-de-Félines, vicaire gé11éral, puis 
Mariste; 

I. A la plus grande gloire de Dieu (Circulaire en 
faveur des religieuses de la congrégation de Saint
Joseph, signée : « CuoLLETON, vicaire général »). 
Lyon, Imprimerie de M. P. Rusand. S. d. In-4° ; 
2 pp. non ch. 

II. Règlement de vie offert aux jeunes gens, par 
M. C*** (attribué à M. Cholleton). Nouvelle édition. 
Lyon, Rusand. 1831. In-16; 119 pp. 

Nous ne connaissons pas la date de la première édition. 
L'ouvrage reparut à Lyon, chez Guyot frères, 1852, in-161 

190 pp. - Le même auteur a, dit-on, fait imprimer quelques 
opuscules.J>ieux. 

Voir la Notice sur la vie du R. P. Cholleton, par M. l'abbé 
Catet. Lyon, Pélagaud, 1852, in-12, 77 pp. 

CHOSSAT (JEAN-FRANÇOIS) 

supérieu,· de Valjleury. 

Notice historique et religieuse sur la chapelle et 
le pélerinage de N.-D. de Valfleury {par Chossat). 
Lyon, Périsse frères. 1833. In-18. 

CHOVET ou CHOVET-LACHANCE (JEAN-CLAUDE/ 

maire de Saint-Etienne, député de la Loire. 

I. Discours prononcé dans le Temple de l'Être
Suprême, le I o ventose, l'an 3e de la République 
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Française, par le Citoyen Chovet, maire de Com
munes-d'armes ... 

II. Eloge funèbre du Citoyen Praire, ci-devant 
Maire de la Commune de Saint-Etienne, et des 
autres citoyens morts, victimes de leur dévouement. 
Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer. S. d. ( 1795). 
In-8°; un f. non ch. et 12 pp. 

III. Idées d'encouragement pour l'agriculture, ou 
moyen de rendre plus utiles les Sociétés d'Agricul
ture ; et de former un Cadastre simple et uniforme, 
en peu de temps et sans frais, pour asseoir avec 
régularité les Contributions directes. Par le citoyen 
Chovet-Lachance, Associé libre de l'Athénée de 
Lyon. A Lyon, Chez Bruyset. An I o. In-8° ; 40 pp. 

IV. Observations présentées au Conseil d'Etat, sur 
les mines de houille qui existent dans l'arrondis
sement de Saint-Etienne, par M. le Baron de la 
Chance, Député au Corps législatif, et résidant dans 
cet arrondissement. (Paris), Hacquart. S. d. In-4° ; 
iS PP· 

Voir aussi au mot MICHELET. 

CIVINO ou CIVINIS (BARTHÉLEMY DE) 

de Civens? abbé d'Ainay de 1 .3.32 à_ 1.361. 

Le Grand Cartulaire de l'Abbaye d'Ainay, suivi 
d'un autre cartulaire rédigé en 1 286 ... publiés par 
le comte de Charpin-Feugerolles, et M.-C. Guigue. 
Lyon, Imprimerie de Pitrat aîné. 1885. 2 vol. in-4°. 

Sauf quelques additions postérieures, le Grand cartulairc 
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a été formé en 134:a, sous l'administration et stlrement par 
l'ordre de l'abbé Banhélemy de Civino ou de Civinis, qui 
paraît être Civens en Forez. 

CLAPISSON (FRANÇOIS) 

de Dargoire, procureur du roi 
au siège présidial de Lyo11. 

Remonstrance prononcée à l'ouverture des audien
ces, en l'an 1597. - Insérée dans le Premier Re
cueil des publiques actions de /'Eloquence Françoise. 
Lyon, A. de Harsy. 1604. In-8°; pp. 691-792. 

Voir aussi, pour les Remonstrances de Clapisson, Guy du 
Faur de Pibrac, Recueil des poincts principaux de la remons
trance faicte en la Cour de Parlement, à Paris. Lyon, Héri
tiers de B. Rigaud, 1598, in-16. 

Claude Le Brun lui a dédié le second livre du Proces civil 
et criminel. Lyon, B. Rigaud, 1618, in-4°. 

Citons encore Du Souhait, Les Pourtraicts des chastes 
dames, dedie1 a tres-vertueuse et chaste Damoiselle Madamoi
selle de Clapisson (probablement femme ou fille de François 
Clapisson). Lyon, Héritiers de B. Rigaud, 16oo, in-12. 

CLEMENT 

secrétaire du conseil général de Montbrison. 

Arrêté du conseil général de la commune de 
Montbrison (Signé: « Cu!:MENT, secrétaire général »). 
Du 2 1 thermidor an II (Donot, Le Fore, pendant 
la Révolution, 1re série, p. 7 r ). 
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médecin à Rive-de-Gier. 

La Maternité, ou Epîtres aux femmes sur les de
voirs d'une bonne mère, avant et après ses couches ; 
par Alexis Clerc, Docteur en médecine à Rive-de-Gier 
(Loire), ex-chirurgien-major des armées, membre de 
plusieurs sociétés littéraires et de médecine. Pre
mière épître. A Lyon, chez Millon cadet. M. DCCC. 
XXIV. In-8°; 2 ff. non ch., 1v pp. pour l'intro
duction, et pag. 5-39 pour le texte (en vers) et les 
notes. 

Eloge de ce poème et analyse, dans Et. de Sainte-Marie, 
Dissertation sur les Médecins-Poètes. Paris, 1825, in-80. Il est 
jugé moins favorablement dans les Tablettes hist. et littér. de 
Lyon, 3o janvier 1825. - Je n'ai pas eu connaissance que cette 
Première épître ait été suivie d'aucune autre. 

CLERJON DE CHAMPAGNY (JULES) 

habitant Roanne ou l'arrondissement. 

I. Album d'un soldat pendant la campagne de 1823 
en Espagne, par Clerjon de Champagny. Paris, 
Imprimerie de Cosson. In-8° ; 40 lithographies en 
couleurs. 

II. Conseils aux agriculteurs qui élèvent des che
vaux, par M. Jules Clerjon de Champagny. Paris, 
Mongie aîné. 1829. In-12 ; 140 pp. et planches. 
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de Saint-Etien11e. 

De l'Education des femmes, ou moyen de les 
faire contribuer à la félicité publique en assurant 
leur propre bien-être, par Madame de Cécilla de 
Luna-Folliero. Traduit par M. Cœur, de Saint-Etien
ne, enrichi de nouvelles observations et de nouveaux 
développemens ... Paris, A. Dupont. 1827. In-8°. 

Je ne sais si c'est le même Cœur qui a publié l'ouvrage 
suivant: Chansonnier du prolétaire, par J.-F. Cœur. Lyon, 
Imprimerie de Ayné. 1834. In-18 ; 36 pp. 

COIGNET {FRANÇOIS) 

,ié à Saint-Chamo11d, poète, bibliothécaire. 

I. Le Siège de Lyon, Poëme dithyrambique couron
né par l'Académie de Lyon le 3 1 août 181 S. Par 
F. Coignet, de Saint-Chamond. Suivi de notes 
historiques. Paris, A. Dupont et Roret ; Lyon, 
J .-B. Pézieux. 1825. In-8° ; 40 pp. 

Le Siège de Lyon... 2me éditon. Paris, Dupont et 
Roret; Lyon, Pézieux. M DCCC XXV. In-18; 
162 pp. 

II. Couplets de M. Coignet, chantés, par 
M. Bonjour le 4 juillet 1830, à l'occasion du mariage 
de M. Smith avec Mlle Elvire Thivet. Saint-Etienne, 
Imprimerie de Gaudelet. S. d. In-8° ; 8 pp. 

III. Dithyrambe sur la mort de M. Antoine Ney
rand, décédé à Saint-Chamond, le 8 février 1830, à 
l'âge de 92 ans, par F. Coignet. Lyon, Imprimerie 
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de J .-M. Barret. S. d. In-8°; 6 pp. (extrait des 
Arch. hist. du Rh6ne). 

IV. Chant national, dédié à la Garde citoyenne 
de Lyon (par Fr. Coignet). Lyon, Imprimerie de 
Perrin. ( 1830). In-8°; 4 pp. 

De nombreuses pièces de cet écrivain ont été imprimées 
dans les Tablettes hist. et littér. de Lyon, 18:za et suiv., dans 
les Archives histor. du RhlJne, et dans d'autres journaux ou 
revues, notamment des vers à Madame D* ... , dans la Revue 
de Saint-Etienne et de la Loire, t. I•r, 1833, p. 89. Parmi 
celles qui ont paru dans les Archives, il faut au moins signa
ler les vers adressés au duc d'Orléans, à son passage à Saint
Chamond, le 18 novembre 1830 (XIII, 346). 

COIN (hameau du) 

Anonyme. 

A MM. les membres du Conseil d'arrondissement 
de Saint-Etienne, et à MM. les membres du Con
seil général du département de la Loire. Lyon, Im
primerie de Guyot. S. d. (1835). In-4°; 27 pp. 

Demande en érection du hameau du Coin en commune. -
Voir au mot MARLHES. 

COLLEGE DE LYON 

Nous avons recueilli et catalogué les rares pièces de nos 
collèges foréziens qui ont échappé à la destruction et qui sont 
venues à notre connaissance (voir MoNTBR1so:-1, NoTRE-DAME
DE-GRACES, etc.). 

Ici, il s'agit de tragédies et de ballets, joués ou donnés au 
grand collège de la Trinité de Lyon, et d'exercices littéraires 
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ou scientifiques au même collège, où figurent des écoliers fo
réziens, dont quelques-uns portent des noms fort connus 
chez nous. 

Il nous a paru qu'il ne serait pas sans intérêt d'en faire 
le relevé sommaire, pour les pièces de ce genre que nous 
avons vues. 

/. TRAGÉDIES ET BALLETS. 

Léon le Philosophe, tragédie. S. d. (Antoine DE 
MoNTROUGE, de Montbrison). 

Constantin, ou la Ruine de l'empire d'Orient, 
tragédie, 1669 (Camille DE FLACHIÈREs, du Forez). 

Le Soleil, ballet, 168 1 (Antoine et Etienne JACQUIER, 
de Saint-Etienne). 

Le Combat de Mars et de la Religion, sur les 
victoires de Louis le Grand, ballet, 1682 (Antoine 
BuRoN, du Forez). 

La Statue de Louis le Grand, 1688 (Isaac FRoTo:-, 
de Saint-Etienne; Jean-François BuYET, de Saint
Chamond). 

Le Repos d'Hercule troublé par !'Envie, ballet, 
1689 (Gaspard DE LA TouR, de Saint-Rambert-en
Forez). 

La Guerre des Géants contre Jupiter, ballet, 1690 
(Pierre LAFON, de Saint-Chamond). 

L'Athénée de Lyon rétabli et consacré à Louis le 
Grand, ballet, servant d'intermède à la tragédie de 
Cyrus, 1691 (dans la tragédie: Pierre DE LA Fm,T, 
de Saint-Chamond). 

L'Empire de l'opinion, ballet, servant d'intermède 
à la tragédie de Gratien, 1699 (dans la tragédie : 
Pierre CAMIER, du Forez). 
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Les Parélies, ballet, 170 1 (Mathieu CnADEL, de 
Saint-Chamond). 

Ulysse, tragédie, 1706 (Jean-Baptiste ALLÉoN, de 
Saint-Etienne). 

L'Espérance, ballet, dansé à la tragédie de Théa
gène et Chariclée, 1717 (Zacharie PALERNE, de 
Saint-Chamond. 

Agrippa Postumus, tragédie, avec Fortunatus, 
ballet, 1721 (dans le ballet : Balthasar DE CousAN, 
de Roanne). 

La Naissance de Monseigneur le Dauphin, ballet, 
1730 (Hugues-Aimé ou TREYVE, et Nicolas-Antoine 
PLENEY, de Saint-Chamond). 

Jonathas Maccabée, tragédie, et les Enfants illus
tres, ballet, 1739 (Antoine FAVRE, de Saint-Chamond, 
Claude-Antoine o'APcHoN et Louis D'EsPI_NCHAZ, de 
Mon ~brison). 

Appolon et Philémon, tragédie, et la Curiosité, 
ballet, 1735 (E. CHARRET, de Roanne). 

Agathocle, tragédie, et l'imagination, ballet, 1751, 
(Claude DE TREYVE, de Saint-Chamond). 

Il, EXERCICES LITTÉRAIRES ET SCIENTIFIQUES. 

Histoire de la maison de Bourbon, exercice litté
raire, 1672 (Louis CRAPONNE, de Saint-Etienne. Voir 
à ce mot). 

Exercice littéraire sur l'Histoire naturelle des ani
maux, 1783 (Mathieu GoNTAR, de Saint-Etienne). 

Exercice littéraire sur le vrai dans les ouvrages 
d'esprit, 1786 (Antoine RoussET, de Panissières). 
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Exercice sur les deux Triumvirats, 1787 (J .-B. 
Ducuoss1, de Saint-Etienne). 

Exercice littéraire sur 
d'esprit, 1 788 (Claude 
Montbrison). 

le naïf dans les ouvrages 
DuMoNT-DESMORANDS, de 

Exercice sur les Mathématiques, 1788 (Jean-Fran
çois DE MEAUX, de Montbrison). 

(Au collège Notre-Dame de Lyon). Exercice litté
raire. 1766 (François DE GENETINES, Forézien). 

COLOMB DE GAST 

agriculteur dans la Loire. 

Il a publié, dans le Bulletin de la Société industr. et agric. 
(1823 et suiv.1, de nombreux articles sur les arbres résineux 
et le repeuplement des forêts, sur la culture du riz et de 
l'épeautre, sur la mise en culture des terrains marécageux. 

N. B. Un autre CoLOMB DE GAST (Pierre-François), a été 
député du département de Rhône-et-Loire à la Législative. 
Je ne connais de lui aucune publication. 

COLOMBET (GuY) 

né à Saint-Amour, curé de Saint-Etienne. 

I. Contract de fondation de la Petite Ecole esta
blie dans la ville de S. Estienne. A Lyon, Chez 
Antoine Jullieron. M. DC. LXXXII. Avec Privilege 
de Sa Majesté. In-4° ; 2 tf. non ch. et 16 pp. 
(3 mars 1679). - A la p. 16, approbation de Bedian 
Morange, vicaire général de Lyon, du 16 juillet 1681. 
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En tête, est une dédicace de Guy Colombet • Aux fonda
teurs de l'Ecole des Pauvres de la Ville de S. Estienne en 
Forest .... Messieurs, si j'ay jetté les fondemens d'une Ecole 
des Pauvres en la Ville de Saint Estienne, c'est vous qui 
l'avez conduit à sa perfection ; et si cette oeuvre se trouve 
maintenant achevée, c'est parce que vous estes venus à mon 
secours, etc. ». 

II. Statuts et reglemens de la maison de Charité 
et Aumosne generale, dressés dans l'assemblée du 
28 aoust 1682. 

Imprimés très probablement, et mentionnés par M. Teste
noire-Lafayette, Anciennes sépultures sous la chapelle de 
Notre-Dame de Consolation. Saint-Etienne, 1868, in-80 (pp. 
37-64: Le Curé Guy Colombet). 

COMBERRY 
fondateur de l'Institut des sourds-muets 

de Saint-Etienne. 

(Circulaire annonçant la formation d'un conseil des 
souscripteurs pour l'instruction des sourds-muets, 
datée de Lyon, 14 décembre 1824). Lith., 2 pp. 
In-40. 

COMBES (le colonel MICHEL) 

né à Feurs, tué à l'assaut de Constantine, r8.3ï, 

Mémoires du colonel Combes sur les campagnes 
de Russie, 1812 ; de Saxe, 1 81 3 ; de France, 1814 
et 181 5. Paris, Blot. 1853. In-1 2; 2 ff. non ch. et 
320 pp. 

M. D. - XIII. - 10. 
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Mémoires... Nouvelle édition. Paris, Pion et 
Nourrit. 1 896. In- 18 ; 3 ff. non ch. et 334 pp. 

Voir sur lui : Necrologie. Combe. Marseille, lmprim. 
Barite et Boulouch. r83ï, In-8°; 20 pp. - Pétrus Dure!, 
Le Colonel Combes. Lyon, 1899, gr. in-8°, 47 pp. - Détails 
sur l'e.t:pédition, l'assaut et la prise de Constantine, par u,i 
té111oi11 oculaire. Lyon, 1838, in-8°, 3; pp. - Etc. 

COMBES, REYMOND et FABRE, 

i11gi11ieurs dans la Loire. 

Epuisement des eaux de quelques mines de houille 
de Rive-de-Gier. Extrait d'un Rapport fait à 

MM. les président et juges du tribunal civil de Saint
Etienne ... Par MM. Combes, Reymond et Fabre 
(A1111ales des mines, 1833, pp. 197-207, avec planche). 

(Par Combes seul). Note descriptive sur la con
cession des mines de houille de la Chazotte = Note 
sur les dégagemens de gaz. dans les mines de la 
Loire. 

Combes paraît être l'auteur d'un ltfémoire sur l'exploi1a
tio11 des mines des comtés de Cornwal et de Devon. Paris, 
Carilian-Gœury, 1834, in-8°, 12ï -pp. 

COMBRY (l'abbé Loms-ANDR!l:) 

11é à Saint-Etienne, 1,icaire t1 Sai11t-Clzamond. 

I. Requête présentée au Comité-municipal de 
Saint-Etienne, par M. !'Abbé Combry, Et plusieurs 
pièces justificatives. S. 1. n. d. (1789). In-8°, 26 pp. 

Mémoire justifü:atif de sa conduite à Saint-Chamond. 
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II. Aux habitans de Saint-Chamond (Signé 
« L. CoMBRY »). S. 1. n. d. (1789). In-8°; 12 pp. 

III. Adresse aux habitans de la campagne (Signé: 
VERNADET, président; CoMBRY, BERNARD, secrétaires). 
In-80; 27 pp. 

IV. La Capucinade, Poème épique en quatre 
chants (par Combry). Exsurge Jerusa/em, et sla i11 
exce/so, et circumspice ad Orientem. S. 1. 1792. In-8°; 
32 pp. 

La Capucinade, Poème épique en quatre chants, 
composé et publié en 1792. Réédité avec une intro
duction et des notes par Gasto1;1 Lefebvre ... Saint
Chamond, A. Poméon. 1886. Petit in-8° ; 1 14 pp. 

Episode de la Révolution à Saint-Chamond et satire des 
hommes du jour. - Sur Combry, son rôle et son poème, voir 
l'introduction de M. Lefebvre. li cite une réponse de Combry 
à un pamphlet contre le cahier des doléances du tiers-état 
de Saint-Chamond, sans nous dire si cette réponse a été 
imprimée séparément. 

CONDAMINE (FRANÇOIS DE LA) 

né dans le Fore,, Jésuite. 

En Ij39, il fit soutenir à Aix des thèses de belles-lettres, 
dédiées à M. de la Tour Desgallois (presque un Forézien par 
son origine), premier président du parlement d'Aix, et inten
dant de Provence. - La même année, il fit représenter une 
tragédie, mais qui ne semble pas avoir été imprimée. 
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CONDENTIAL (JEAN) 

Foré1ie11. 

Les archives de la Loire (B. 21.28, années 1G3ï-,G39) citent 
Jean Condential, prévôt et receveur particulier à Néronde. 
C'est peut-être notre auteur. 

I. Les Tableaux de l'inconstance mondaine, par 
Jean Condential, F. A Lyon, par Barthelemy Ance
lin. In-8° (en vers; date inconnue. - Catal. du 
Wolfenbuettel). 

II. Chant royal sur la naissance du Duc d'Anjou, 
par I. Condential. Lyon. 1608. In-8°. 

III La Paranymphe de Gloire, sur l'Entrée triom
phale de Monseigneur d'Alincourt en la Ville de 
Lyon, le 21 novembre 1608. Par Iean Condential, 
Foresien. Lyon, Jean Poyet. In-12. 

IV. Harangue pour le Roy de France tres-chres
tien, et victorieux. Prononcée devant nostre S. P. 
le Pape Paul V. à l'entrée de Monseigneur le Duc 
de Nevers à Rome, le 27. novembre 1608. Par le 
Sieur Maurice Bressius, Gentilhomme du Dau
phiné ... Traduict du Latin en François, par I. C. 
A Lyon, Par Léon Savine. M. DCIX. Avec Permis
sion des Superieurs. In-8° ; 29 pp. - La dédicace 
à Pierre de Villars, archevêque de Vienne, est si
gnée « I. CoNDENTIAL ». 

V. Les Funerailles et appareils des Muses sur la 
mort de Monseigneur !'Illustrissime Cardinal de 
Ioyeuse, Doyen des Cardinaux de l'Eglise Romaine, 
Protecteur de l'Eglise Gallicane, Archevesque de 
Rouen, etc ... A Lyon, Par Guichard Pailly. 1615. 
Avec Permission. In-8°; 15 pp. 
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La dédicace, signée « I. CoNDENTIAL, Foresien •• à M~r 
d'Alincourt, marquis de Villeroy, gouverneur de Lyon, Lyon
nais, Forez et Beaujolais, nous donnera une idée de la sin
gulière prose de Condential: a Monseigneur, nous vivons, mais 
sans vie, puis que vivant, nous nourrissons la mort, et que la 
mort suit d'ordinaire la vie en crouppe sans iamais l'eslo
gner, qu'en fin elle ne l'ait rendu morte ! » A la p. 5 com
mencent les Funerailles, qui contiennent: 1° Eloges, en prose; 
- 20 Tombeau, 28 vers ; - 3o Regrets, dialogue en vers, 
entre les Prefices et les Ephebes ,· - 4° Nenies, autre dialogue 
en vers, entre les Parques et le Chœur des Nymphes; - So 
La Re11ommée, espèce d'ode ; - 6° La Gloire ; - 7° Epita
phium, en prose latine. 

VI. Les Larmes de la France; Sur le Trespas de 
Tres-Illustre, et Tres-Reverend Prelat, Messire 
laques Davy, Cardinal du Perron, Archevesque de 
Sens, Primat des Gaules et de Germanie, Grand 
Aumosnier de France, etc ... Par I. Condential, Fo
resien. A Paris, Chez P. Mettayer. CI:::>• I::::>C. XVIII 
(1618). In-8°; 2 ff. non ch. et 16 pp. 

Cette fois encore, des Eloges en prose, des stances funè
bres, un dialogue, etc. Les vers de Condential ne valent pas 
mieux que sa prose ; il s'adresse en ces termes à la Parque 
Atropos : 

le ne sçay, Atropos, quel des deux ie dois faire, 
D'enflammer contre toy l'ardeur de ma colere, 
Ou bien d'ouvrir les yeux pour en ietter des pleurs. 
Mais d'entrer en fureur et descharger mon ire 
Contre toy, monstre affreux, tu n'en feras que rire; 
l'aime donc mieux pleurer l'aigreur de mes douleurs. 

VII. La plume Doree de Chrysantor et de la belle 
Angelique, où en la suitte de leurs Amours on se 
peut instruire à. coucher toutes sortes de Lettres 
Amoureuses. Par Iean Condential, Foresien. A Paris, 
Chez Adrian Tiffaine. M DC XVIII. In-12; 454 
pp. - En tête, une dédicace au marquis de Villeroy. 
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Un roman d'amour et un secrêtaire du parfait amant, tout 

cela dans le même volume : voilà le livre de Condential. 

Nous avons lu des vers latins de sa façon dans Lamo
nière, Observatio jluxus dysenterici. Lyon, B. Vincent, 1tio1i, 
in-12. - Une • Ode pindarique ,. et deux sonnets, dans les 
Quill;e degrés de penitence, du P. Poteau. Lyon, J. Favre, 
1616, in-12. - Des stances à Louis Garon, sur son line 
intitulé : Le Chasse-ennuy, ou lïionneste entretien des bo1111es 
compag11ies. Lyon, Cl. Larjat, 1628, in-12. 

CONSTANCIN (CuuoE\ 

110/aire à Sail-les-Chaleaumora11d. 

li rarait être l'auteur de !'Histoire généalogique de L·a11-
cie1111t.' maison de Chàte/11s-Ch.iteaumor,md, publiée dans l'A11-
cie12 Forc-;, IV- et V• annêcs. 

CONTENSON (JE.\~-Gn r,u BEs~EY DE) 

11é a Roamze, doye,i de Notre-Dame de 1\1outbriso11. 

Réponse du Chapitre Royal de Notre-Dame de 
Mont-Brison, à MM. du Directoire du District de la 
même Ville, qui l'ont prévenu de la Proclamation 
du Département de Rhône et Loire, sur la Consti
tution civile du Clergé (Signé: « CoNTENsox, Doyen ; 
REYMo~n, Chantre », et autres, et daté du 26 
novembre I jgo). S. 1. n. d. In-4° ; 4 pp. 

A ces représentations sur la suppression du chapitre, le 
directoire du district rêpondit par une Déclaration, 2i dè
cemhre li!)O (mir Renon, Notre-Dame-d'Espérance, p. :143 
et suiv./. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



N. B. La Collection Chaleyer (.'.lanuscrits, 13) mentionne 
un .Mémoire de M. de CoNTENsoN, membre de la Société 
d'agriculture de Roanne, sur l'exportation des vins dans la 
généralité de Lyon, 176-t,, 18 pp. in-f0 • 

COPPIN (le Père JEAN) 

ermite au désert de Chaumont. 

Le Bouclier de l'Europe, ou la guerre sainte, con
tenant les moyens d'arrester les progrés du Turc, 
et de reprendre les Païs qu'il a usurpés. Avec les 
voyages de l'Autheur dans la Turquie, la Thebaïde 
et la Barbarie ... Par le R. P. lean Coppin, autrefois 
Capitaine et Lieutenant de Cavalerie, Consul des 
François à Damiette et Syndic de la Terre-Sainte, 
à present Visiteur des Hermittes de l'Institut 
reformé sous l'invocation de S. lean Baptiste au 
Diocèse du Puy. Au Puy, Chez Guy François Dela
garde. M. DC. LXXXVI. Avec Privilege du Roy. 
In-4°; 5 ff. non ch., 496 pp. et 3 ff. pour la table. 

Autre édition. Lyon, Briasson. 1686. In-4°. 

Autre. Lyon, Bruyset. 1720. In-4°. 

Dans l'avis au lecteur, le P. Coppin dit que, lassé du monde, 
il a pris l'habit des Ermites réformés, et que le • désert de 
Chaumont, qui est leur principale demeure •• lui a fait goùter 
de grands charmes après sa vie aventureuse, d'autant plus 
que M. Chappuis, son fondateur, y a bâti une maison com
mode. 

C'est a Chaumont, selon toutes les apparences, que le 
P. Coppin a écrit son livre. Or le désert ou ermitage de Chau
mont, dans la paroisse de Boisset-les-Tiranges, sur les limites 
anciennes du Forez et du Velay, « tout en faisant partie du 
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diocèse du Puy, était cependant enclavé dans la province 
forézienne » (Theillière, Châteaux du Velay, 5• livraison, p. 
141). - Voir aussi L'Ancien Fore;, IV, 6. 

CORNUDET (Lto:s) 

11é da11s le département de la Loire, conseiller d'Etat. 

Il «hait petit-fils, par sa mère, de l'avocat Antoine Gerbes 
Detours (voir DETOURS), premier échevin de Saint-Etienne, 
condamné à mort par la Commission révolutionnaire de Lyon. 

I. Comte de Montalembert et Léon Comudet. 
Lettres à un Ami de Collège, 1827-1830. Nouvelle 
édition, augmentée des réponses de Léon Cornudet, 
avec Avant-propos et Epilogue de Michel Cornudet. 
Paris, V. Lecoffre. 1884. In-8°; x1v-469 pp. 

II. Correspondance de Montalembert et de Léon 
Cornudet, 1831-1870. Faisant suite aux Lettres à 
un ami de Collège ... Paris, H. Champion. 1905. 
In-8° ; 358 pp. 

Voir aussi: La Jeunesse libérale de 1830. Lettres d'Alphonse 
d'Herbelot à Charles de Montalembert et à Léon Cor11udet 
( 1828-1830). Paris, Alphonse Picard. 1909. In-8° ; xvu-
295 pp. 

M. le vicomte de Meaux a consacré une notice à Léon 
Cornudet (Paris, 1876, in-8°), ainsi que M. François Beslay 
( Paris, 1876, in-8°). 

CORREARD 

clzanoi11e de la collégiale de Saint-Chamond. 

I. Thresor de l'Eglise collégiale de Saint-Cha
mond, ou Exposition historique et critique des Re
liques qu'on y conserve (par le chanoine Corréard). 
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Cet important document, écrit vers 1760, a été imprimé 
par M. Maur. de Boissieu dans L'Eglise collégiale de Saint
Jean-Baptiste, à Saint-Chamond (pp. 199-238). - Nous ne 
savons si le même chanoine Corréard est aussi l'auteur du 
discours suivant, que nous cataloguons cependant, mais sous 
bénéfice de rectification, s'il y a lieu. 

II. Oraison funèbre de Louis le Bien-Aimé ... 
prononcée au service dans l'Eglise de !'Hôpital gé
néral de la Charité de Lyon, le 3 août 1774, par 
M. Corréard ... Lyon, Rusand. S. d. (1774). In-4°; 
38 PP· 

COTIN (le Père ANDRÉ) 

né à Sai,it-Rambert-sur-Loire, Jésuite. 

Ad Serenissimum Burgundire Ducem, designatum 
Imperatorem. Ode (Signé : « A. C. S. J. »). In-4°; 

4 PP· 
Cette ode du P. André Cotin est insérée dans le Recueil 

de quelques pièces de poesies françoises et latines, à l'honneur 
de Monseigneur le Duc de Bourgogne et de Monseigneur le 
Duc de Berry, présentées ... par le College de la Compagnie 
de Jesus. Lyon, Marcellin Sibert, s. d. (1701), in-4°, 28 ff. 

COTON (le Père PIERRE) 

ue a Néronde, provincial des Jésuites, 
confesseur de Henri IV et de Louis X/Il. 

Nous avons vu nous-même la plupart des ouvrages du P. 
Coton et des écrits qui s'y rapportent. Pour le surplus, nous 
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nous sommes aidé de la Biblioth. des ecriJ•. de la Comp. de 
Jésus, des Pères Backer et Sommcrvogel, et de divers cata
lo~ues. 

/. POI.ÉMIQUE CONTRE LES PROTESTA.V'TS. 

I. Du Tres-Sainct et Tres-Auguste Sacrement, et 
Sacrifice de la Messe. Des merveilles, figures, verité, 
antiquité et parties d'icelle. Discours contre les er
reurs de notre siècle, et les cahiers d'un Predicant 
à Grenoble (André Caille). Par Pierre Coton Foresien, 
de la Compagnie de Jesus. En Avignon, de l'im
primerie de laques Bramereau. 1600. In-8°; 8 ff. lim. 
non ch., 569 pp. et 23 ff. non ch. pour la réponse 
à un argument, le répertoire, les permissions, et un 
long errata, expliqué par l'absence de l'auteur. 

Même ouvrage. A Paris, Chez Laurent Sonniers. 
M. DC. In-8° ; ff. lim. et 583 pp. 

Caille a exposé sa polémique avec le P. Coton : Co,ife• 
rence par escrit entre Pierre Cotton Jesuite, et André Caille, 
Ministre du S. Evangile. S. 1. 1599. ln-8° ; 131 pp. 

II. Apologetique de Pierre Coton Foresien ... Tant 
sur les faux bruits, dont il a esté chargé, qu'autres 
signalez incidents et rencontres. En Avignon, de 
llmprimerie de Jacques Bramereau. 1600. In-, 2 ; 
12 ff. non ch. et 771 pp. 

C'est le narré de sa conférence avec le ministre Charnier, 
observations sur les empêchements survenus à sa dispute 
avec les ministres du Languedoc, etc. - Voir les ouvrages 
suivants. 

III. Discours envoyé à Monseigneur l'lllustrissime 
Cardinal de Sourdis, Archevesque de Bourdeaux, 
contenant succintement et au vray le narré de la 
conference commencée à Nismes, dans la maison 
du Roy, le 26 septembre, et finie le 3 d'octobre 1600, 
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entre le R. P. Coton, de la Compagnie de Jesus, 
et M. Charnier, Ministre. En Avignon, De l'im
primerie de Jacques Bramereau. 1600. In-8°; 75 pp. 
(Par le P. Coton ou un Jésuite de son entourage). 

Réimprimé dans le P. Prat, Recherches ... t. V, 
~)t:i-140. 

IV. Actes de la Confcrcncc tenue à Nismes entre 
le R. P. Coton, de la Compagnie de Iesus, et 
M. Charnier, Ministre, commencée le 26 septem
bre 1600, et interrompue le 3 octobre dudict an. 
Sur certains passages citez par ledict P. Coton en 
son livre de la Messe, et impugnez de faux par ledict 
Charnier ... Y sont adjoustez un sommaire recueil 
des Arrianismes, contradictions, ignorances et refus 
de respondre du mesme ministre... A Lyon, Par 
Estienne Tantillon. M. DCI. Avec Approbation et 
Permission. In-8° ; 196 pp. et I o ff. non ch. 

La dédicace au cardinal de Sourdis est signée: « P. DEME• 
SAT 11. Selon Charnier, l'auteur véritable est le P. Coton ; il 
est certain que celui-ci a au moins fourni les éléments de ce 
travail. - Charnier publia de son côté le récit de cette 
conférence : Les Actes de la Conference tenue à Nismes, entre 
Daniel Cliamier... et Pierre Coton, Jesuite, predicateur audit 
Nismes, publie; maillte11ant par ledit Chamier, pour faire voir 
les faussete; de ceux que Coto11 a fait imprimer à Lyon, sous 
le nom de P. Deme;at. Genève, Gabriel Cartier, 1601. In-80; 
256 pp. (on y trouve trois lettres du P. Coton). - Du même 
Charnier : Panstratiœ Catholicœ, sive Controversiarum adversus 
Pontificios Corpus. Genevz, Typis Roverianis, 1626. 4 vol. 
in-fo (contient sa controverse avec le P. Coton. 

Voir encore, sur cette conférence et les rapports du 
P. Coton avec Charnier: Une conférence à N1'mes, entre Da11iel 
Charnier et le Jésuite Coton ( Bull. de la Soc. de l'/iist. dit 
Protest. français, VI• année, 1875, page 29.J - Read, Daniel 
Charnier, 1856. - L. Dizier, Daniel Charnier, sa vie et ses 
écrits, 186!), 
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v. Conference par escrit entre M. Pierre Cotton 
Jesuite, et Felix Huguet, Pasteur de l'Eglise de 
Nions, tournée de Latin en François. Grenoble, 
Blaise. 1600. In-12; 101 pp. 

VI. Lettres et Articles envoyés par Pierre Cotton 
Jesuite, au Seigneur des Diguieres, Avec la res
ponse dudit S. des Diguieres. Ensemble les Notes 
sur lesdites Lettres et Articles, faictes par Chres
tien Constant, Gendarme de la compagnie dudit 
S. des Diguieres. S. 1. M. DCI. In-8°; 243 pp. - En 
tête est la lettre de Lesdiguières au P. Coton, datée 
de Grenoble, 20 septembre 1601. Les lettres et arti
cles du P. Coton sont insérés dans les notes de 
Chrétien Constant. 

VII. Trente-deux demandes proposées par le 
Pere Cotton. Avec les solutions adjoustées au bas 
de chasque demande. Item, soixante-quatre deman
des proposées en contr'eschange. Par Pierre du 
Moulin... 1606 ou 1607. 

Autre édition. La Rochelle, Noël de la Croix. 
1607 (ou 1608). 

Autre. S. 1. 1616. ln-, 2 ; ï4 pp. 

Autre. Genève. 1635. 

Derniere edition, reveuë et augmentée par l'Au
theur. Saint-Maurice, Joallin. S. d. In-8°. 

Voir aussi, sur cette controverse : Jacques Valet, Apologie 
pour la veneration, priere et louange des Saints, Servant de 
Response à certaines demandes, faictes au Pere Coton .•. Rouen, 
Martin le Mesgissier, iouxte la copie imprimée à Paris, par 
François Iacquin. 1608. 34 pp. - Joachim Forgemont, 
Repliques aux pretendues responses f aictes par M• Pierre du 
Moulin, icy fidellement transcrites, sur XXXI/. demandes à 
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luy proposées par le Pere Cotton. Paris, Michel Nivelle, 
M. DC. XIX. In-8°; 23 ff. non ch., 370 pp.et 9 If. non ch. -
Calvinish Andrach be1ogen. .. [Théologie calviniste, tirée des 
questions du P. Coton et des réponses de Du Moulin]. In
golstadt, 1640, in-4•. 

VIII. Pourparlé entre le R. Pere Coton, Predica
teur du Roy, de la Compagnie de Iesus, et le 
S. Gigord, Ministre de la Religion Pretendue Refor
mée à Mont-pelier. Declaré par une lettre missive 
du sieur d'Angenoud... President et Lieutenant 
general au Balliage et Siege Presidial de Troyes, 
adressee à un sien amy. A Lyon, Chez Pierre Ri
gaud. 1608. In-12 ; 11 g pp., titre compris. 

Pourparlé ... Paris, C. Chappelet. 1608. In-12. 

Pourparler tenu à Fontainebleau entre le R. P. 
Coton... et le sieur Gigord, Ministre de la preten
due parole de Dieu reformée. Seconde édition, 
reveuë et augmentée ... A Paris, Chez Denis Lan
glois. M DC XIV. In-12 ; 21 o pp. 

Pourparler ... Seconde édition, reveuë et augmen
tée. A Tolose, Pour Dominique Bosc. 1617. In-12; 

344 PP· 
Traduction en flamand, par le P. Coster. Anvers. 

1608. In-8°. 
Relation de la même conférence, par Gigord : Pourparlé 

entre Jean Gigard, Ministre de la parole de Dieu, en l'Eglise 
reformée de Montpellier, et le P. Cotton, de la Compagnie de 
ceux qui se disent Jesuites. :Montpellier, 1608, in-8°. 

IX. Institution Catholique. Ou est declaree et 
confirmee la verité de la foy, Contre les heresies et 
superstitions de ce temps. Divisee en quatre livres, 
qui servent d'Antidote aux quatre de l'Institution de 
Jean Calvin. Par Pierre Coton Foresien de la Campe 
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de Jesus, Predicateur ord. du Roy. A Paris, Chez 
Claude Chappelet. 161 o (ce titre est dans un fron
tispice gravé). In-4° ; 43 ff. lim., le dernier blanc, 
et 768 pp. - Dédicace à la reine = Tome second. 
Contenant la seconde partie du Traicté de l'Eglise 
militante. et de celle qui concerne la Souffrante : où, 
par suite de matiere, est aussi traicté des Indulgen
ces ; des Limbes; de l'Enfer ; de l'Apparition des 
ames ; et de la Predestination... Ensemble une 
briesve response aux demandes du Ministre du Mou
lin. Par Pierre Coton ... M. DC. X. Avec Privilege 
du Roy (du 5 juillet 161 o). In-4° ; pag. de 770 à 

1607; après quoi suivent 4 ff. non ch., 116 pp. pour 
les « Preuves par l'Escriture de la Foy catholique », 
26 ff. pour le répertoire et un f. pour l'errata. 

Seconde edition. Paris, Cl. Chappelet. 1612. In-
40 ; 944 pp., 96 pp. et répertoire. 

Troisiesme edition, corrigée et augmentée. Paris, 
Cl. Chappelet. 1624 (identique à la précédente). 

Traduction latine : Institutio catholica. In qua 
exponitur fidei veritas ... E Gallico vertit L. C. P. 
eiusdem societatis Presbyter. Mayence. 1618. In-4°. 

Les Protestants répondirent par l'instruction chrestien11e, 
responsive au premier tome de l'Institution du Pere Coto11, 
Jesuite. Par Jacques Cappel, Ministre du S. Evangile ... 
Sedan, Imprimerie de Jean Janon, 1619, in-8°. - Le même 
Cappel a publié : Apologie pour les Eglises reformees, contre 
les blasphemes de Lessius, Pierre Coton et autres. Sedan, 
Jean Janon, 161 r, in-80. 

X. Cinquante et quatre demandes du R. P. Coton, 
Predicateur du Roy, de la Compagnie de Iesus. Au 
(sic) Sieurs du Moulin, Montigni, Durand, Gigord, 
Soulas, et autres ministres de la Religion pretenduë 
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reformée. Envoyées au dit Sieur du Moulin par 
deux Gentils-hommes de la Cour, avec une lettre 
d'iceux. Le tout pour duplique peremptoire à sa 
pretendue response des 24. demandes du mesme 
P. Coton. A Paris, Par Anthoine Gaillard. 1609. 
In-8° ; 22 pp., titre compris. - La lettre des deux 
gentilshommes est signée : « D. M. ; D. C ». 

Le titre paraît faire allusion à un ouvrage du P. Coton 
(Vingt-quatre demandes), qui est inconnu. 

XI. Sonnet et Response du R. P. Cotton, de la 
Compagnie de Iesus, touchant les tressainctes pa
rolles (Hoc est Corpus meum, quod pro vohis lt·ade
tur) contre le Sieur du Moulin, Ministre du Pont 
de Charenton, etc. A Paris, Chez René Ruelle, L'an 
161 o. In-8°; 4 ff. non ch., contenant un sonnet du 
P. Coton, un sonnet de Du Moulin, la Response, en 
prose, et un sonnet de Du Moulin. 

Il doit exister une édition de 1609, ou, peut-être même de 
1Go8. 

Traduction hollandaise. 
Nous trouvons : Responce à six demandes proposees par le 

/esuite Coton, à l'un des nostres ... Par Jacques Crozé, Lo
dunois, Ministre de la parole de Dieu. Nyort, 1613, in-80, 
120 pp. - Ces Six demandes sont-elles encore un ouvrage 
inconnu du P. Coton? 

XII. Apologie catholique, pour un certain Sonnet, 
attribué au R. Pere Cotton. A Bruges, Chez Pierre 
Soetaert, Anno M. DC. IX. In-8° ; 24 ff. non chiffrés. 

Après les sonnets du P. Coton et de Du Moulin et la Res
ponse, comme ci-dessus, viennent deux nouveaux sonnets, 
d'un catholique et d'un huguenot, et une discussion théolo
gique (par le P. Coton ?). 

Serait-ce à l'affaire du sonnet que se rattacherait cet opus
cule de Jacques Stratius? Apologia catholica adversus Canti
lenam in R. P. Petrum Cottonum. Bruges, 1609. 
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XIII. Briefve refutationdes erreurs de nostre temps. 
Tiree des passage5 de la saincte Escripture, par 
le R. P. Pierre Coton, de la Compagnie de Iesus. 
A Vienne, Par Jean Poyet, Imprimeur de ladicte 
cité. 1616. Avec Permission. In-8° ; 3 1 pp. 

Cet opuscule de propagande se compose de LIV proposi
tions erronées, et, au-dessous de chaque proposition, des 
passages de !'Ecriture qui la réfutent. 

XIV. Abregé des controverses, par le Pere Coton. 
Blois. 1617. 

N'est connu que par cette réponse de Nicolas Vignier : 
Apologie Catholique de la doctrine des Eglises reformées, 
contre un escrit du P. Cotton ... imprimé à Blois au mois de 
febrier 1617, sous le titre d'Abregé des controverses. Blois, 
G. Collas, l6l 7, in-80. 

Sotwel mentionne, du P. Coton: De modo agendi cum 
Hœreticis. C'est probablement un des ouvrages précédents. 

XV. Geneve plagiaire, ou Verification des depra
vations de la parole de Dieu, qui se trouvent és 
Bibles de Geneve. Par Pierre Coton Foresien, de la 
Compagnie de Iesus, Predicateur ordinaire du Roy. 
A Paris, Chez Sebastien Chappe let, A la licorne. 161 G 
(et 161 7). Avec Privilege du Roy (Ce titre dans un 
magnifique frontispice gravé). In-f0 ; 8 pp. lim. ch. 
pour le titre, la dédicace au roi, l'avis au lecteur et 
l'avant-propos ; préface chiffrée par colonnes, de 9 
à 72; 6 ff. non ch. ; 2242 col. pour le texte et 9 tf. 
non ch. pour divers répertoires. 

Réponses des Protestants : B. Turretin, Defense de la jide
lité des traductions de la S. Bible faites à Geneve. Opposee 
au livre de Pierre Coton, intitulé Geneve Plagiaire. Genève, 
Chouët, l6l9, in-4°. - M. Cottière, Traitte; des originaux 
et des versions, servant de Response à Geneve plagiaire. 
Saumur, l619, in-8°. - Th. Tronchin, Coton plagiaire, ou 
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la verité de Dieu et la fidelité de Geneve ... Genève, 1620, 
in-80. - J. Cappel, Plagiarius vapulans, seu Genev~ bona {ides 
de Translatione Bibliorum, contra P. Cottonum. 1620. -
B. Turretin, Suite de la fidelité des traductions de la Bible ... 
Contre le P. Coton. Genève, P. Aubert, 1626, in-4°. 

Dès 1598 ou 1599, le P. Coton, prêchant à Grenoble, 
avait attaqué les traductions de la Bible faites à Genève. 
Benjamin Cresson avait publié, en manière de réfutation : 
Response aux allegations -du P. Cotton, Jesuite, où il est 
monstré que les censures f aictes par luy sur la Traduction 
de la Bible imprimee à Geneve, sont nulles. Genève, Et. 
Gamant, 1 599, in-8°. 

XVI. Recheute de Geneve plagiaire, ou Replique 
par voye de Dialogues aux prete nduës def en ses de 
Benedict Turretin, Ministre et Professeur en l'es
cholle de Geneve. Addressee à Messieurs les Syndics 
et Conseil de la mesme ville : Par Pierre Coton, 
Foresien, de la Compagnie de Iesus, Predicateur 
ordinaire du Roy. A Lyon, Chez Claude Morillon. 
M. DC. XIX (et 1620). Avec Approbation et Privi
lege du Roy (Ce titre imprimé est précédé d'un 
beau frontispice gravé). In-4° ; 62 pp. lim., titre 
compris, et 602 pp. - Suit: Recheute de Geneve 
plagiaire... Seconde partie. 240 pp. et un f. non 
ch. contenant au v0 la « Preface de l'Eloge ». -

Suit : Eloge sur les actions les plus signalees et 
immonelles d'Henry le Grand. Dressé en François 
par Pierre Mathieu ... Et traduit en Hebreu, Grec 
et Latin, par trois Peres de la Compagnie de Iesus. 
- Viennent enfin 13 ff. non ch. pour les tables et 
les approbations. 

Réponse de Turretin, ou publiée sous son nom : Recheute 
du Jesuite plagiaire, ou Examen des Dialogues de Pierre 
Coton. Genève, Chouet, 1620, in-4°. 

M. D. - XIII. - u. 
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XVII. Remonstrance du R. P. Coton à ceux de 
l'Eglise pretendue reformée. Avec la Saincte Messe, 
qui se dit en l'Eglise Romaine, le jour de Noël, en 
Latin et en François. Jouxte la copie imprimée à 

Paris, chez Claude Chappelet, 1624 (Liège, Van 
Milst, 1637). In-8° ; 125 pp. 

Sur la polémique du P. Coton contre les Protestants, on 
peut voir encore sa conférence avec Marnix de Sainte-Alde
gonde, dans le t. I•r des Thomœ Crenii Commentationes, Ams
terdam, 1711, 3 vol. in-8°. - De Pasthée, La Piperie des 
Ministres. Lyon, Muguet, 1618, in-8°. - Moyse Blondel, Je
rusalem et Rome au secours de Geneve. Sedan, 1621, in-80. -
Pierre de !'Estoile dans son Journal (année 1607), mentionne 
cette • fadaise », en vers, évidemment apocryphe: Consulta
tion sur des cas de conscience, par le Pere Cotton, Jesuite, et 
du Ferrier, ministre de Charenton. - Compayré, Le Père 
Cotton controversite ( Bull. de la Soc. de l'hist. du Protest. 
français, XII, 234). 

Il. DÉFENSE DE LA COMPAGNIE DE JÉSUS. 

I. Contredits au libelle diffamatoire, intitulé, 
Histoire Notable du Pere Henry, Iesuite, bruslé à 

Anvers, le xu. d'Avril 1601. Par François de 
Segusie (le Pere Coton). A Lyon, Par laques Roussin. 
M. DCI. In-12 ; 202 pp. - Dédicace au comte 
de Tournon. 

Contredits ... A Rouen, Chez Theodore Reinsrert 
(ou Adam Malassis). 1602. In-8° ; 208 pp. - A la 
suite, sont des sonnets pag. séparément, avec ce titre : 
Contre-Mine pour le sieur des Bons advis. 39 pp. 

Les Contredits sont une réponse à !'Histoire notable d'un 
lesuite nommé le Pere Henry, qui a esté bruslé à la ville 
d'Anvers... estant convaincu d'estre Sodomiste... Mise du 
Flameng en François. S. l., 1601. In-12 ; 40 pp. 
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II. Conviction veritable du Recit fabuleux, di
vulgué touchant la Representation exhibee en face 
de toute la ville de Lyon, au College de la Compa
gnie de lesus, le 7 d'aoust, de la presente annee 
1607. A Messieurs le Prevost des Marchans et 
Eschevins de ladite ville. A Lyon, Par Abraham 
Cloquemin. M. DC. VII. Avec Permission. In-8°; 
29 pp. (Datéde Dyon, 10 octobre 1607, et signé: «An
dré DE GAULE). 

Attribué au P. Coton. - Réponse à un assez plat libelle 
d'un huguenot, intitulé : Recit touchant la Comedie, iouée 
par les Iesuites et leurs Disciples, en la ville de Lyon, au mois 
d'.Aoust de l'an 1607. Lyon, 1607. ln-8° ; 8 pp. 

Les deux pièces ont été réimprimées ensemble, à 25 exem
plaires, par A. Péricaud, Lyon, Léon Boite) (1837, in-80, 32 
pp.) - Réimpr. aussi dans la Rev. du Lyonnais, t. V. p. 99. 

III. Lettre declaratoire de la doctrine des Peres 
Iesuites, conforme aux decrets du Concile de Cons
tance, adressee à la Royne mere du Roy, Regente 
de France. Par le Pere P. Coton, de la Compa
gnie de Iesus, Predicateur ordinaire de sa Majesté. 
A. Paris, Chez Claude Chappelet. M. DC. X. Avec 
privilege du Roy. In-8°; 74 pp. 

Autre édition, chez le même. 1610. In-8°; 29 pp. 
Autre, chez le même. 1610. ln-8°; un f. non ch. 

et 13 pp. 

Autre, à Lyon, Chez Nicolas J ullieron. 161 o. In-8° ; 
32 pp. - Au V° du titre, privilège de Chappelet, et 
permission donnée par lui à Jullieron d'imprimer 
ledit ouvrage. 

Autre, à La Haye, chez Jacques Hillebrant, suivant 
la copie imprimée, en France, l'an 1610. In-8° ; 

i6 PP· 
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La Lettre déclaratoire a aussi été imprimée dans le 
Mercure Français, t. I•r, p. 494. - Elle fut traduite en ita
lien, en anglais, en allemand, etc. 

Cet opuscule avait eu pour occasion la tempête soulevée 
contre les Jésuites par l'assassinat de Henri IV, leurs doctri
nes, disaient leurs ennemis, autorisant, en certaines circons
tances, l'assassinat des rois. 

La Lettre déclaratoire fut immédiatement suivie de l'Anti
coton, ou Refutation de la Lettre declaratoire du Pere Coton. 
Livre oil est prouvé que les lesuites sont coulpables et autheurs 
du parricide execrable commis en la personne du Roy Tres 
Chrestien Henry 1111 (par César du Plaix, probablement). S. 1. 
M. DC. X. In-8° ; 74 pp. 

L' .Anticoton fut très souvent réédité ou traduit en 1610 et 
1611, et plusieurs fois encore réimprimé depuis, notamment 
par Prosper Marchand, Nouvelle édition, précédée d'une Disser
tation historique et critique sur ce fameux ouvrage. La Haye, 
1738, in-12, 169 pp. · 

Les Jésuites répondirent à cette attaque par l'ouvrage sui
vant qui, dans une de ses nombreuses réimpressions, parut 
sous le nom de François Bonald, mais qu'on attribue com
munément au P. Coton. 

IV. Responce apologetique à l'Anticoton et à ceux 
de sa suite. Presentee a la Royne, Mere du Roy, 
Regente de France. Ou il est monstré, que les au
theurs anonymes de ces libelles difamatoires sont 
attaints du crime d'Heresie, leze Majesté, Perfidie, 
Sacrilege, et tres enorme Impos\ure. Par un Pere 
de la Compagnie de Iesus. A Paris, .Par Michel 
Gaillard. M. DCXI. In-8°; 320 pp. et 2 ff. non ch. 

Response apologetique... par François Bonald, de 
la Compagnie de Iesus. Au Pont, Par Michel Gail
lard. M. OC.XI. In-8° ; 320 pp. 

Response ... Par un Pere de la Compagnie de 
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Iesus. Au Pont, Par Michel Gaillard, M. DC. XI. 
In-8° ; 320 et 2 ff. 

A Paris, jouxte la copie imprimée au Pont, par 
Michel Gaillard. In-8° ; 320 pp. 

Seconde edition, reveuë et augmentée par l'au
theur. A Paris, Chez Joseph Cottereau. 1611. In-8°; 
283 pp.= Ou Rouen, de Beauvais. 16J 1. In-8°. = 
Ou Caen, A. Cavelier. 1611. In-8°. =- Ou Poitiers, 
A Mesnier. 1611. In-8°. 

Traduction latine: Responsio apologetica adversus 
Anticotoni et Sociorum criminationes ... latine trans
cripta à P. Ioanne Perpezatio.Lugduni, Sumptibus 
Horatii Cardon. M. DC. XI. In-8° ; 255 pp. 

Deux traductions anglaises. 

Outre la Réponse apologétique, il parut plusieurs autres 
réfutations de l'Anticoton, que nous décrirons sommairement: 
Le Fleau d' Aristogiton, ou contre le calomniateur des Peres 
Jesuites, sous le titre d'Anticoton (par Louis de Montgomme
ry!. Paris, Fr. Rousselet, 1610, in-80 (Plusieurs autres édi
tions). - La Veritable Response à l'Anticoton, par le sieur 
de L. N. Nantes, 1610 ou 1611, in-8° (autre édition). -
Response a l'Anticoton de point en point, par Adrien Behotte. 
Rouen, J. Osmont, 1611, in-8° (au moins deux autres édi
tions1. - Confutatio Anticotoni, Authore R. P. Andrea Euda:
mon-Ioanne. Moguntia:, J. Kinceius, 1611, in-8°. - Lexi
vium pro abluendo male sano capite anonymi cuiusdam fabu
latoris, studio Iacobi Gretseri. lngolstadii, Sartorius, 1611, 
in-40. - Examen categorique du libelle Anticoton, par Louys 
Richeomme. Pont-à-Mousson, 1613, in-80 (autre édition, 
Bordeaus., 1613, in-801. - Horoscopus Anticotonis eiusq. 
germanorum Vita, Mors, Cenotaphium, Auctore Andrea 
Schioppio (le P. Garasse). 1614, in-8° (autre édition, Ingol
stadt, 1616, in-40). - Cf. du même : Testamentarius Codex 
Anti-Cottonis, ac Elixir Calvinisticum. Antverpie, 1615, 
in-40, 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 166 -

Les Jésuites et leurs amis firent encore imprimer un grand 
nombre d'écrits, sérieux ou plaisants, en prose ou en vers, 
qui se rattachent directement ou indirectement à la Lettre 
déclaratoire du P. Coton et à l'Anticoton, entre autres: Adieu 
de l'ame du Roy, avec la defense des Peres /esuistes, par 
Mlle de Gournay, 1610. - Le Pacifique, aux calomniateurs 
des Peres Iesuites, par Pelletier, 1610. - Advis de Maistre 
Guillaume, nouvellement retourné de l'aultre monde, sur le 
suiet de l'Anticoton, 1610. - Le Tombeau de l'Anticoton, mis 
à mort par maistre Guillaume, 1611. - Le Pater Noster des 
Catholiques, 1611. - L'Ave Maria des Catholiques, 1611. -
Le Credo des Catholiques, en suitte du Pater Noster, s. d. -
Le Confiteor des Catholiques, par N. D. P., 1611. - Le 
Bouquet de Fleur-d'Espine, 1611. - Contre les pretendus 
Prelats de l'Eglise pretenduë Reformée, avec le Credo des 
Catholiques, 1611. - Le Franc et loyal Advis du chevalier 
Catholique, 161 1. - Complainte à la Reyne, touchant les 
fausses accusations que l'on faict contre les Peres Iesuites, 
1614. Etc. 

Il faut mentionner à part, comme ayant plus de portée : 
Regum Henrici IV et Ludovici XIII, itemque Henrici Gondii, 
Apologiœ pro Soc. Jesu. Ingolstadii, s. d., in-4°. - R. P. 
Andreœ Eudaemon-loannis, Responsio ad Epistolam Isaaci 
Casauboni. Cologne, 1612, in-8°. - Lettre de Monseigneur 
le Cardinal du Perron, envoyée au sieur Casaubon. Paris, 
Laquehay et Bovillette, 1612, in-8° (autre édition, Paris, 1612, 
et trad. anglaise). 

La lettre de Casaubon contre la Lettre déclaratoire du 
P. Coton avait pour titre : Isaaci Casauboni ad Frontonem 
Ducœum, S. J. Theologum, Epistola. Londini, J. Norton, 1611, 
in-40 (autres éditions). - Sa réponse au cardinal du Perron : 
Isaaci Casauboni ad epistolam Cardinalis Perronii responsio, 
Londini, J. Norton, 16121 in-4° ou in-80. 

Les adversaires des Jésuites comme leurs amis firent courir 
une infinité de pièces de circonstance, dont un grand nombre 
visent directement le P. Coton et sa Lettre déclaratoire. 
Nous en indiquerons quelques-unes : Remerciement deJ 
Beurrieres de Paris, au sieur de Courbouron Montgommery, 
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1610. - Aux bons François, s. d. (1610). - Le Tocsin. Au 
Roy, à la Roine Regenle, 1610 (pages très curieuses sur le 
P. Coton). - Recit des desseins les plus secrets des Iesuites. 
Genève, 1610. - Remonstrance à Messieurs de la Cour de 
Parlement, 1610. - A la Royne Regente, el à Nosseigneurs 
les Princes, et Seigneurs du Conseil, s. d., (1610). - Adver
tissement aux bons François sur la Lettre déc/aratoire, s. d. 
(1610). - Prosopopee, de la Pyramide du Palais, 16!0 (et 
autres pièces sur le même sujet). - Coq à l'asne des Jesuites, 
1610. - Antipater des Jesuites. - Salade des iniquistes, 1610. 

- Anti-Iesuite. Au Roy, 161 r. - Pro Libertate ac salute 
Gallici Imperii votum, 161 r. - Iesuites estab/is et restab/is en 
France, 161 r. - Epistola M. Arthusii de Cressonieriis, 161 r. 
- Le contr'Assassin, ou Response a /'Apologie des Iesuites (par 
David Home), 1611. - Le Confiteor de Henry le Grand, 
dedié au Roy Louys XIII, s. d. - Le Credo des Iesuistes, 
1611 (et autres pièces en vers du même genre). - Etc. 

Quelques-uns des écrits précédents, pour ou contre les 
Jésuites, ont été réunis sous ce titre général : Recueil de plu
sieurs escrits publie1 touchant les Iesuites, depuis la mort de 
Henry le Grand iusques au premier jour de ceste année 161 r. 
Pour estrennes de l'an M. DC. XI. in-8° (Lettre déc/aratoire 
du P. Coton ; Anticoton ; Fléau d' Aristogiton ; Tocsin, etc.). 

On peut rattacher aux polémiques soulevées par l'assassinat 
de Henri IV un étrange écrit d'une visionnaire, où elle parle 
des prétendues revélations qu'elle voulait faire au P. Coton 
sur le danger qui menaçait le roi : Le Veritable Manifeste sur 
la mort d'Henry le Grand, par la Damoiselle d'Escoman. 
M. DC. XVI. In-8°; 15 pp. = Autre édition : Dec/aration 
de la Damoiselle d'Escoman. S. 1. n. d. In-8°; 23. pp). 

V. Plaidoyé de Me Iacques de Montholon, Advocat 
en la cour: faict en Parlement les 1 7 et 20 Decembre 
mil six cens unze. Pour les Peres lesuites deman
deurs, et requerans l'interinement des lettres patentes 
à eux octroyées par sa Maiesté, de pouvoir ensei
gner toute sorte de sciences, selon leur Institut, en 
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l'Université de Paris. Contre les opposans de l'Uni
versité. Et pour response au Plaidoyé de Maistre 
Pierre de la Marteliere, leur Advocat. A Paris, Chez 
Claude Chappelet. M. DC. XII. Avec Privilege du 
Roy. In-8° ; 480 pp. et 80 pp. d'attestations en faveur 
des Jésuites. 

Plaidoyé ... Paris, Cottereau = Rouen, Romain de 
Beauvais. = Rouen, Chez Osmont (Mêmes date et 
pagination que dans l'édition de Chappelet). 

Plaidoyé ... Lyon, Loys Muguet. 1612. In-12; 
536 pp. (d'après le Catal. Nouvellet, n° 103). 

Le P. Coton a eu part à ce plaidoyer, tel du moins qu'il 
fut publié, l'ayant repris en sous-œuvre avant l'impression 
(Voyez le P. Prat, Recherches, III, 359). 

La publication d'un livre du P. Santarelli, où il attaquait 
la puissance temporelle des rois, souleva un nouvel orage 
contre les Jésuites, et une polémique ardente entre eux et 
leurs ennemis. 

VI. Apologie ou Defense pour les Peres Iesuites, 
contre les calomnies de leurs ennemis. Par le Sieur 
Pelletier. Paris, Sebastien Cramoisy. M. DC. XXVI. 
Avec Privilège du Roy. In-8°; 3o pp. (La première 
édition est de 1625). 

D'apr~s le P. Garasse, qui doit être bien informé (Voir ses 
Mémoires, éd. Nisard, p. 98). le P. Coton a été le collabo
rateur de Pelletier dans cette Apologie. - Cf. Examen de 
l'Apologie du Sieur Pelletier pour les Jesuites. Paris, Bouillerot, 
1625, in-80 ; Notes sur le livre intitulé, .Apologie ou Dejense 
pour les Peres Jesuites. Paris, P. Durand, 16a6, in-8° (Il est 
souvent parlé du P. Coton dans ces écrits). 

VII. Tres-humble Remonstrance des Peres Jesuites 
au Roy en son Conseil, pour estre deffendu à Mr le 
Recteur de l'Université de Paris de descrier la doc-
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trine desdits Jesuites (par le P. Coton, 16 janvier 
1626). Au Roy (par Tarin, recteur de l'Université, 
18 janvier). S. I. n. d. In-8° ; 8 pp. = Même pièce. 
In-40. 

Même Remonstrance des Jésuites dans le Mercure 
Iesuite. Genève, Chez Pierre Aubert. 1626. In-8°, 
p. 817. 

Traduction italienne : Humilissima Remostranza 
a sua Maesta, Fatta nel suo Conseglio da Padri Gie
suitici, In Parigi, M DC XXVI. In-4°; 8 pp. 

VIII. La Doctrine des Reverends Peres de la 
Compagnie de Jesus, touchant le temporel des Roys, 
conforme aux SS. Conciles et decrets des Papes. En 
l'année M DC XXVI (par le P. Coton ou inspiré 
par lui). S. 1. n. d. (ou Paris, Bacot). In-8°. 

IX. Desadveu des Jesuites, presenté au Roy et à 
Messieurs de la Cour de Parlement, à Fontaine-Bleau 
(par le P. Coton). S. 1. 1626. In-8°. 

X. Articles des demandes de Messieurs du Parle
ment aux Iesuites avec leurs Responses (faites par 
le P. Coton), le 14. mars 1626. Articles proposez aux 
Iesuites pour les signer en Parlement, le 16. mars 
1626. Declaration (par le P. Coton et autres Jésui
tes) du 16. Mars 1626. des Iesuites sur lesdicts arti
cles (Le tout dans le Mercure Iesuite, 1626, pp. 841 
et suiv.). 

La fameuse déclaration du P. Coton, du 16 mars 1626, 
a encore été imprimée dans un grand nombre d'ouvrages, 
favorables ou hostiles aux Jésuites, notamment dans les sui
vants : Gallicinium, in aliquot fa/sas damna tas que Antonii 
Sanctarelli assertiones. Paris, J. Bessin, 1626, in-8°. -
Examen de quatre actes publier de la part des Jesuites és 
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années 1610. 1612. et 1626. Contenans la declaration de leur 
doctrine touchant le Temporel des Roys. Paris, 1643, in-8°. -
Recueil de pieces touchant l'Histoire de la Compagnie de Jesus. 
Liege, 1713, in-12. - Histoire particulière des Jesuites en 
France. Ou Actes ... A Sorbon, 1726, in-n. - Pièces histori
ques, rares ou inédites, pour servir à l'instruction du temps 
présent. Paris, 21 janvier 1829, in-8°. 

XI. Declaration des Jesuites (20 mars 1626, par 
le P. Coton et autres Jésuites), par laquelle ils sous
crivent à la censure de la sacrée Faculté de Theo
logie, du premier decembre 1625, contre le livre 
Admonitio, et ils rejettent et improuvent aussi le 
livre de Sanctarel (Insérée dans l'Histoire particulière 
des Jésuites, citée plus haut, p. 131 ). 

Cette affaire donna lieu à un grand nombre de pam
phlets contre le P. Coton et les Jésuites en général : La 
Descouverte des equivoques et echappatoires des Jesuites, 1626. 
- Le Tableau sa(Yrique des Peres de la Societé, 1626. - La 
Cassandre françoise à sa patrie, 1626. - La Sibylle fran
çaise sous la comparaison de la cabale de Loyola au cheval 
d'Epéus, 1626. - Etc. 

Le P. Coton et l'avocat général Servin, qui avait requis 
au Parlement contre les Jésuites, étant morts sur ces 
entrefaites, on en profita pour publier : La Rencontre de 
Monsieur Servin et du Pere Coton an (sic) voyage de l'autre 
monde. Avec Privilege de Radamante. Et se vend sur les 
rives du Cocyte. M. DC. XXVI. In-8°; 16 pp. - Voir aussi : 
Entrée du P. Coton dans les Enfers, 16261 in-8°; La Ren
contre de Theophile et du Pere Coton, en l'autre monde, 1626, 
in-80; Les Nouvelles de l'autre monde, apportées en poste des 
Champs E{ysées, 1626, in-12. 

Ill. PRÉDICATION ET OUVRAGES DE PIÉTÉ. 

I. Interieure occupation d'une Ame devote. Paris. 
1607 ou 1608 (Première édition, jusque-là inconnue). 

lnterieure occupation d'une Ame devote. Par le 
R. P. Cotton, Prédicateur ordinaire du Roy, de la 
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Compagnie de Iesus. Seconde Edition augmentee. 
Presentee à la Royne. A Paris, chez Claude Chappe
let. M. DC. IX. Avec privilège du Roy. In-12 ; 
4 ff. non ch., 204 ff. ch., et 2 ff. non ch. - Pri
vilège du libraire, pour 6 ans, du I o octobre 1607. 

Pont-à-Mousson, Melchior Bernard, 1609. Iouxte 
la Coppie imprimée à Paris. Petit in-12 ; 4 ff. non 
ch., 335 pp. et 2 ff. non ch. 

Troisiesme edition, augmentée. Paris, Claude 
Chappelet. M. DC. XI. In-16; 4ff. non ch., 189 ff. 
ch. et un f. non ch. 

Edition derniere. Augmentée des Estincelles de 
l'amour divin, et autres Considerations tres-utiles. 
Douai, Balthasar Bellere, l'an 1617. Avec Permission 
et Privilege. 31 o pp. - Les Estincelles et les 
Considérations sont ch. séparément à la suite. 

Derniere Edition, Augmentée, et presentée à la 
Royne. Paris, Claude Chappelet. M. DC. XXI. 
Avec Privilege du Roy. In-16 (ou in-32); 379 pp. 
et 2 ff. non ch. 

Il. Oraisons devotes. 1609 (première édition, incon
nue; le premier privilège est du 3o septembre 1609). 

Oraisons devotes pour tous Chrestiens et Catho
liques, lesquelles se peuvent dire chaque iour aux 
heures dediees à la devotion. Composées par le 
R. P. Coton, de la Compagnie de Iesus, par comman
dement de la Reyne. Seconde Edition, reveuë, cor
rigée et augmentée par le mesme. A Paris, Chez 
Eustache Foucault. M. DC. XI. In-8° ; 148 rP• 
Figures. 

Oraisons devotes ... Paris, Gabriel Clopeiau, 1615 
(et 1616). In-12; 128 pp. 
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Oraisons devotes appropriées a toutes sortes 
d'exercices et actions Chrestiennes. Ensemble deux 
formulaires de Confession .•. A Paris, Chez Eustache 
Foucault. M. DC. XVI. ln-8° ; 124 tf. ch. et 2 tf. 
non ch. - Privilège du 27 juin 1614. 

Devotes Oraisons pour tous Chrestiens ... Paris, 
L. Laquehé. 1619. ln-8°. 

Oraisons devotes, appropriées ... 1620. ln-8°. 

Oraisons devotes pour tous Chrestiens ... Quatries
me edition, reveuë, corrigée, et augmentée d'un Con
fessionnaire. Paris, Eustache Foucault. M. D. XXI. 
ln-8° ; 1 59 PP· 

Oraisons devotes appropriées... Ensemble deux 
formulaires de Confession ... Paris, Rolet Boutonné. 
M. DC. XXII. ln-8° ; 84 tf. 

Devotes Oraisons pour tous Chrestiens .•. Reveuës, 
corrigées, et augmentées de nouveau d'un Confes
sionnaire et Litanies. Paris, Guillaume le Bé. 
M. DC. XXII. ln-8° ; 104 pp. 

Oraisons devotes... La Flèche, Jacques Hebert. 
1624. ln-12. 

Devotes Oraisons par tous Chrestiens... Paris 
Hesnault. 1625. ln-8°. 

Devotes Oraison ... Paris, Nic. de la Vigne. 1625. 
ln-8°. 

Oraisons devotes, appropriées... Paris, Eust. 
Foucault. 1627. ln-8°. 

Devotes oraisons ... Augmentées d'une Confession 
et Litanie de S. Joseph et de Saincte Anne. Paris, 
Gabriel Clopejau. 1633. ln-8°. 

Devotesoraisons ••. Paris, Loyson. 1637. Petitin-8°. 
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Oraisons devotes... Ensemble la Confession et 
Communion ... Paris, Clopejau. 1639. In-32. 

Devotes oraisons ... Paris, Guillaume Loyson. 1640. 
In-8°. 

Devotes oraisons pour tous Chrestiens.. Reveuës, 
corrigées et augmentées d'une Confession .. Paris, 
Sebastien Huré. 1648. In-8°. 

Les Oraisons dévotes ont été quelquefois jointes à l'Office 
de la Vierge Marie (Voir plus loin). 

On peut, aux Oraisons dévotes du P. Coton, joindre les 
ouvrages suivants : 

Heures du Roy Louis XIII... Ensemble deux 
formulaires de Confession, et divers exercices de 
devotion, Par le R. P. Coton... Chez Eustache 
Foucault (ce titre dans un frontispice gravé). In-8°; 
405 pp. = A la suite: Formulaire de Confession ..• 
Par le R. P. Coton ... Chez Eustache Foucault. 
M. DCXV. 

La Sainte Psalmodie, ou Livre d'Eglise... avec 
les prières du R. P. Coton •.. Nyon, Jean Elies. 
1717. In-12. 

Imitation de Jésus-Christ, traduite par le P. Hé
riben de Roswerde, suivie du Formulaire de prières 
du P. Coton. Paris. 1853. In-32; 428 pp. 

III. L'Office de la Vierge Marie pour tous les 
temps de l'annee, Reveu et ordonné suivant la 
reformation du Concile de Trente. Avec plusieurs 
prieres faictes par le R. P. Cotton, de la Compagnie 
de lesus. Le tout par le Commandement de la 
Ro.yne Regente. A Paris, Chez Eustache Foucault. 
1601 (Ce titre est dans un frontispice gravé). In-8° ; 

\ 
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208 ff. (dans l'exemplaire vu, il semble manquer 
des ff. liminaires entre le titre et le texte). 

Les éditions suivantes de ce livre sont si nombreuses, que 
nous devons nous borner à des indications sommaires. 

L'Office ... Paris. Eust. Foucault. (1613). ln-8° ; 
634 PP· 

L'Office ..• Enrichy de figures de nouvelle inven
tion. Dediées à la Royne. Paris, Jean Laquehay. 
1619. In-8°; 476 pp. 

L'Office ... Paris, Gabriel Clopeiau. 162 1. In-8°. 

L'Office ... Paris, Alazert. 1624. ln-8°. 

L'Office ... Paris, Hesnault. 1625. In-8°. 

L'Office ... Paris, M. Balagny. 1627. In-8°. 

L'Office ... Ensemble un formulaire de Confession ... 
Paris, Eust. Foucault. 1 628. In-8°. 

L'Office ... Paris, Guill. le Bé. 1631. In-8°. 

L'Office... Paris, G. Clopejau. 1631. In-8°. 

L'Office ... Paris, G. Clopeiau. S. d. ( 1633 ?). In-8°. 

L'Office ... Paris, M. Balagny. 1633. In-8°. 

L'Office ... Paris, Pierre Rocolet. 1635. In-8°. 

L'Office ... Paris, Guill. Loyson. 1637. Petit in-8°. 

L'Office ... La Flèche. 1639. Petit in-8°. - A la sui-
te, très curieuses oraisons pour les femmes enceintes. 

L'Office ... Paris, G. Loyson. 1640. Petit in-8°. 

L'Office... Ensemble le Psautier de David. Les 
Heures canoniales, Hymnes et Proses de l'année. 
Et un formulaire de confession, avec les Oraisons 
devant et après la Confession et la Communion. 
Composées par le R. P. Coton ... Paris, Jean Gui
gnard. 1641. In-12. 
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L'Office... Paris, Rolet le Duc. 1646. In- 1 2 et 
in-32. 

L'Office ... Paris, Séb. Huré. 1649. In-8°. 

L'Office ... Paris, le Bé. 1654. In-8°. 

L'Office ... Paris, Soubron, 1667. In-8°. 

L'Office ... Paris, Coustelier, 1670. In-8°. - Avec 
les Oraisons devotes, pag. à part. 

L'Office... Ensemble le Psautier de David, les 
Heures canoniales, les Vespres de la Semaine, 
les Hymnes et Proses de l'Année. Avec le Psautier 
de Notre-Dame ... Paris, Veuve de Jean Henault, 
et François Henault fils. 1674. In-12. 

Il existe aussi quelques éditions latines, ou latines et fran
çaises. 

Officium Beatre Marire Virginis... A Paris, Chez 
Eustache Foucault. 1611. In-8°. 

Officium Beatœ Mariœ Virginis ... Ensemble plu
sieurs Oraisons et formulaires de Confession du R. P. 
Coton. Et diverses Litanies. Paris, Guillaume le Bé. 
1636. In-8°. - A la suite, avec titre à part : Orai
sons devotes ... composées par le Reverend P. Coton. 

IV. Meditations sur la vie de Nostre Sauveur Iesus
Christ, Dressees par le commandement de la Royne. 
Par Pierre Coton, de la Compagnie de Iesus, Con
fesseur du Roy, et Predicateur ordinaire de leurs 
Majestez. A Paris, Chez Eustache Foucault. 
M. DC. XIV. In-12°; 306 ff., dédicace non comprise. 

Meditations ... Seconde edition, reveue et augmen
tée de moitié. Paris. M. DC. XIV. In-12; 453 ff., 
non compris la dédicace et la préface. 

Pour une traduction latine, voir l'article suivant. 
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V. Sermons sur les principales et plus difficiles 
matieres de la foy, Faicts par le R. Pere Coton, de 
la Compagnie de Iesus, Confesseur et Predicateur 
ordinaire du Roy. Reduicts par luy mesme en for
me de meditations. Dediés à la Royne. A Paris, Chez 
Sebastien Huré. 1617 (Ce titre est dans un front. 
gravé). In-8° ; 10 ff. lim. non ch., 922 pp. et 9 ff. 
non ch. pour la table des matières principales et 
l'errata. - Les ff. lim. contiennent après le titre : la 
dédicace à la reine ; un avis au lecteur ; l'approba
tion, du 3 octobre 1616; le privilège de l'auteur 
pour I o ans, du 5 octobre 1616 ; la permission du 
P. Coton à Huré d'imprimer ledit livre; le répertoire. 

Le catalogue de la bibliothèque de Roanne indique une 
édition de 1616, qui semble être la même, sauf la date. 

Sermons... Pont-à-Mousson, Michel Bernard et 
Charles Marchant. 1617. In-8°. 

Arras, Guillaume de la Rivière. 1617. In-8°. 

Paris, Sébastien Huré. 1625. In-8°. 

Rouen, Jacques Besongne. 1628 (et 1629). In-8°. 

Réimprimés dans : Collection des Orateurs sacrés 
du premier et du second ordre (Migne). Tome fer. 
1844-. Gr. in-8°; pp. 363-700. 

Traduction latine: R. P. Cotoni Conciones sive 
· Meditationes de pnecipuis Fidei Mysteriis ... Nunc 

primum latine e gallico editœ, studio Matthiœ 
Martinez. Accedunt Meditationes de Vita et Passione 
D. N. Jesu Christi, Reginœ Gallicœ jussu concinnatœ. 
Coloniœ Agrippinœ, Petrus a Bra chel. M. D. C 
XVII. In-8°; 558 pp. - A :1a suite : Meditationes, 
400 pp., avec pagin. spéciale. 
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Sur les sermons du P. Coton, voir: Jacquinet, Prédicateurs 
du. XVII• siècle, Paris, 1863, in-8°, pp. 67-71. - Lezat, 
Prédication sous Henri IV, Paris, s. d., in-80, pp. 111-138. 
- F. Lavallée, Le P. Coton prédicateur (Uni,,ersité catholi• 
que, nouv. série, XLVIII, 261-289). 

VI. Oraison funebre sur le trespas de Monsieur 
de Villeroy, faite et recitee à Lyon, le second iour 
de la presente année 1618. Par le Pere Pierre 
Coton, de la Compagnie de Iesus, Predicateur 
ordinaire du Roy. A Paris, chez Sebastien Huré. 
M. DC. XVIII. Avec permission. In-8°; 40 pp., 
compris le titr~ et la dédicace au roi. 

Oraison funebre sur le. trespas de Monsieur de 
Villeroy .•. A Lyon, Par Claude Larjat. M. DC. XVIII. 
Avec permission. In-8°; 61 pp. 

IV. OUVRAGES DIVERS (DONT PLUSIEURS HYPOTHÉTIQUEMENT 

ATTRIBUÉS AU P. COTON, ET UN APOCRYPHE}, 

I. De ratione et modo Provinciarum S. J. consti
tuendarum in Gallia (dans le P. Prat, Recherches, 
V, 367-377). 

II. Quœstiones Spiritui immundo ad explicandum 
propositœ a P. Cottono, Societatis, quam dicunt, 
Iesu. ex autographo expressœ cum fide. S. 1. n. d. 
Placard in-f0 • 

Imprimé aussi dans : Physiognomia Iesuitica, de 
Pierre de Wrangen. Lugduni. 1610. In-8° ; et par 
le même dans : Paraleipomena ad amphitheatrum 
Honoris Iesuitarum. 1611. In-8°. 

Epistre escrite du temps du Roy Philippes le Bel 
contre les usurpations de Boniface VIII... Avec 
les questions proposées au Diable par P. Cotton, 

M. D. - XIII. - 12. 
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traduites en François, avec le texte latin. M. DC. XII. 
In-8° ; 40 pp. 

Le Grimoire du R. P. Coton. Chronique Parisienne 
et bien authentique de l'an 1605 (publié par Read dans 
le Bull. de la Soc. de l'hist. du Protestantisme fran
çais, 1890 n° 4). 

Ouvrage niais, et évidemment apocryphe, quoi qu'en pense 
M. Read. 

III. L'image de la France representee à Messieurs 
des Estats. Avec la refutation d'un Libelle intitulé 
le Caton François, faict contre ceux qui maintien
nent la Religion et l'Estat. Le tout divisé en trois 
parties (attribué hypothétiquement au P. Coton). 
M. DC. XV. In-8° ; 136 pp. 

IV. Response aux objections qui se font pour 
empescher la reception du Concile de Trente. A 
Nosseigneurs des trois Ordres qui composent les 
Estats generaux (attribué par les uns au P. Coton, 
par d'autres à Pierre Grégoire). A Paris, Chez Se
bastien Chappelet. M DC XV. In-8° ; 65 pp. 

Response ..• Seconde edition, reveue et augmentée 
par l'Autheur. A Paris, Chez Pierre Delon. M. DC. 
XV. In-8°; 72 pp. 

V. Lettres de Marguerite de Ravalet, damoiselle 
de Tourlaville lès-Cherbourg, et de Messire Julien, 
son frère, décapités à Paris en la place de Grève, 
le 2 décembre 1603. « Pour copie conforme de 
l'édition d'Anvers, de 1619, attribuée au Pere Cot
ton, L. de Pontaumont » (Mémoires de la Soc. aca
dém. de Cherbourg, 1890-1891, pp. 23-29). 

VI. La vie admirable de Sœur Marie de l'Incar
nation... appellée dans le monde la Damoiselle 
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Accarie. Par André du Val. 6e édition (La première 
est, je crois, de 1621). A Paris, Chez Adrian Tau
pinart. M. DC. XXIII. ln-8°. 

Il y est très souvent question du P. Coton, et on y men
tionne un Mémoire qu'il écrivit sur Madame Accarie. Sans 
aller jusqu'à dire, comme on l'a fait, qu'il est l'auteur du 
livre, on peut croire qu'André Duval s'est servi du Mémoire 
écrit par le P. Coton. 

VII. Le Theologien dans les conversations avec 
les sages et les grands du Monde (édité par le 
P. Boutauld, d'après les manuscrits du P. Coton). A 
Paris, Chez Sebastien Mabre-Cramoisy. M. DC. 
LXXXIII. Avec approbation et Privilege de sa Majesté 
(Ce titre imprimé est précédé d'un frontispice gravé). 
In-4°; 8 ff. lim. non ch., 460 pp. et 4 ff. non ch. pour 
la table et le privilège du libraire, du 25 juin 1679. 

Le Theologien.. suivant la Copie imprimée à 
Paris, chez Sebastien Mabre-Cramoisy. M. DC. 
LXXXIII. In-12 ; 12 ff. non ch., 562 pp. et 7 ff. 
non ch. 

Le Theologien ... suivant la copie de Paris. Bruxelles, 
Le Marchant. 1683. In-12. 

Le Theologien ... Paris, Cramoisy. 1689. In-12. 

Le Theologien .•. Troisième édition augmentée. A 
Lyon, Chez Horace Molin. M. DC. XCVI. Avec 
Permission. In-~ 2; 8 ff. lim., 598 pp. et 5 ff. non ch. 

Le Theologien .. , suivant la Copie imprimée à 
Paris, Chez Sebastien Cramoisy. M. DCC. IV. 
In-12 ; 562 pp. et 5 ff. non ch. 

Le Theologien... Publié par le P. Boutauld sur 
les Manuscrits du P. Cotton, D. L. C. D. J. 
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Quatrième édition, augmentée. Avignon, Seguin aîné. 
1853. In-12; x1 et 396 pp. 

Traduction italienne : Il Theologo nelle oneste 
conversazioni con i saggi del mondo. Tradotto dal 
Francese. In Venezia, Francesco Pittori. M DCC 
XLIV. In-8° ; 4 ff. lim. et 259 pp. 

V. CORRESPONDANCE. 

Il n'existe pas de recueil des lettres du P. Coton. On trou
vera dans la Bibliothèque des Pères Backer et Sommervogel 
l'indication des lettres du P. Coton dispersées dans divers 
ouvrages. Nous citerons seulement, entre les sources les plus 
importantes : 

I. Danielis Chamierii Delphinatis Epistolre jesui
ticre. Genevre. 1599. In-8° (lettres de Charnier au 
P. Coton, et réponses de celui-ci). 

II. Copia de tres cartas del P. Pedro Coton al 
Padre Ignacio Armâdo. S. 1. n. d. In-4°; 2 ff. non ch. 
(Rivière, Supplément à Backer et Sommervogel). 

III. L'abbé Houssaye, Les Carmélites de France 
et le cardinal de Bérulle. Courte réponse à l'auteur 
des Notes historiques, suivie... de lettres inédites 
du R. P. Coton. Paris. 1873. In-8°. 

IV. Antoine de Lantenay, Mélanges de biographie 
et d'histoire. Bordeaux. 1885. In-8° (sept lettres du 
P. Coton). 

Au point de vue forézien, nous devons mentionner une 
lettre du P. Coton au P. d'Aix, relative au collège de Roanne, 
publiée par Guillien, Recherches sur Roanne, p. 268. 

Beaucoup de lettres du P. Coton sont inédites, notamment 
dans le t. XV de la collection Godefroy, à la bibliothèque 
de l'Institut. 
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Voir, sur le P. Coton : M. DC. XXVI (le P. Coton et 
sa mort). In-4° ; 2 ff. non ch. - Cf., sur la mort du P. Coton, 
le Mercure françois, XI, 95. - Lettre sur la mort du R. P. 
Coton, Provincial des Peres Iesuites, A Monsieur de Che
nevou son frere (par Pelletier). Paris, Edme Martin, 1626. 
In-80 ; 12 pp. - Lettre de consolation sur le dece1 du R. P. 
Coton ... Envoyée à Madame la Marquise de Guercheville. Par 
le sieur de Chaumont... A Paris, Chez François Iuillot. 
M. DC. XXVI. In-8° ; 8 pp. - Berthauld, Observations .. . 
(voir au mot BERTHAULD). - De Vita Patris Petri Cotoni .. . 
libri tres. Autore Petro Roverio. Lyon, M. Liberal. 1660. 
Petit in-8°; 4 ff. et 261 pp. Beau portrait gravé du P. Coton 
au v0 du 4• f. - La Vie du Pere Pierre Coton ... Par le Pere 
Joseph d'Orleans, de la mesme Compagnie. A Paris, Chez 
Estienne Michallet. M. DC. LXXXVIII. In-40 ; 6 ff. non ch. 
contenant une dédicace au P. de la Chaize, et 361 pp. (tra
duct. ital. par le P. Torre, Venise, 1753, in-80). - Le P. Prat, 
Recherches historiques et critiques sur la Compagnie de 
Jésus en France du temps du Père Coton. Lyon, 1876-1878, 
5 vol. in-8° (Pièces justif. dans le t. V). Cf. G. Gandy, Les 
Jésuites au temps de Henri IV et de Louis Xlll (Rev. des 
Questions histor., XXI, 1877, pp. 225-237). - Clément Gourju, 
Inhumation après deux siècles et demi. Lettre à M. Monery 
(du 8 mai 1890, sur la visite du tombeau du P. Coton dans 
la chapelle du collège de Roanne ; avec un • Post-scriptum • 
de .M. Monery sur les portraits du P. Coton ; dans le 
Roan. ill., V, 62-65 ; et tirage à part). - Le P. Prat, Les 
Jésuites à Grenoble, Lyon et Paris, 1901, gr. in-Bo (voir le 
chap. 1•r). - Eug. Griselle, Profils de Jésuites du XVII• 
siècle (le P. Coton et autres). Lille et Paris, 1911, in-8°. -
Magnifique éloge du P. Coton dans les Œuvres diverses de 
Sainte Jeanne de Chantal, Paris, 1875-18761 2 vol. in-80 (II, 
197)-

Citons cette vie imaginaire : De R. P. Cotoni vita et obitu, et 
bonorum suspiriis. Lutetise, apud Sebastianum Cramoisy, anno 
1626, par Philaletum (Tiré d'un Catalogus librorum mystico
politicorum, pamphlet contre les Jésuites, dans le Mercure 
luuite, Genève, 1626, in-80, p. 860). 

Outre les pamphlets que nous avons mentionnés plus haut 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



à l'occasion de certains ouvrages du P. Coton, il en parut 
beaucoup d'autres où il était pris à partie, par exemple : 
Euphormionis sive J. Barclaii Satyricon, 1603-1605. - Passe
partout des Peres lesuites, app•rté d'Italie, nouvellement tra
duit de l'italien, 1606 (au moins trois autres éditions). - De 
Studiis Jesuitarum abstrusioribus, 1609 (il en parut une tra
duction en français). - Le Secret des Jesuites, • pure fadèze • 
(dit L'Estoile, à l'année 1609), où était inséré le Miroir du 
Pere Coton. - Le Cotret de Mars, 1616. - Le Miroir du 
temps passé, à l'usage du present, 1625. - Etc. 

Une des appréciations les plus singulières sur le P. Coton 
est celle du Scaligeriana, seconde édition, 1669, in-12 (p. 79-
80), diatribe de deux pages, où il est appelé • un bavard, un 
cortisan, un fou, etc. •· 

Entre les manuscrits du P. Coton, nous mentionnerons 
seulement : L'Agenda du P. Coton (mscrit 4t 10 de la biblio
thèque de !'Arsenal, f. to79 et suiv.) ; et un volume de la 
bibliothèque de Roanne ayant appartenu au P. Coton, et 
couvert de notes grammaticales de sa main. 

Une bibliographie complète du P. Coton, avec la descrip
tion détaillée de toutes les éditions de ses ouvrages, de ceux 
auxquels ils ont donné lieu, des pamphlets écrits contre lui, 
des témoignages favorables ou hostiles, des vies, éloges et 
articles publiés sur lui, remplirait aisément deux cents pages. 
Nous avons dtl nous borner à l'essentiel. 

Il serait à désirer que la vie du P. Coton soit reprise avec 
plus de critique que les Pères Rouvier et d'Orléans n'en ont 
mise dans leurs ouvrages. 

COTURIER (ANDRÉ) et REYNAUD (IRÉ!-."ÉE) 

notaires ecclésiastiques foré1iens. 

La Revue foré1ienne (1, 9-25) a publié un Extrait d'un car
tulaire de Saint-Romain-le-Puy, dressé à la fin du XV• siècle 
par ces deux notaires, qui tous deux ont orné leurs minutes 
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de vers latins et français, de notes curieuses, de sentences, 
de renseignements historiques, de prédictions, etc. Leur tra
vail sort donc de la banalité ordinaire de ce genre de docu
ments ; c'est presque une œuvre littéraire. 

COURBON (Le Père ANTOINE) 

Jésuite de la province de Lyon, probablement Forétien. 

De electione R. Patri (sic) Olivre, in vie. gener. 
Societatis Jesu. - Vers latins à la p. 474 du t. VI 
de : Theophili Reynaudi Opera, 1661. 

COURBON (l'abbé JEAN-BAPTISTE) 

né à Saint-Genest-Malifaux, curé de Sainte-Croix, 
plus tard vicaire général de Lyon. 

I. Plagiats de l'écrivain de Monseigneur l'Arche
vêque de Lyon, dans son lri.struction pastorale 
contre l'incrédulité ; avec deux lettres relatives à 

celles du Docteur en droit canonique. S. 1. n. d. 
(1776). In-8°. 

Publié (par M. Courbon, d'après Quérard, art. Malvin), à 
l'occasion de l'instruction pastorale de Monseigneur l'Archevê
que de Lyon sur les sources de l'incrédulité. Lyon et Paris, 
1776, in-12. L'auteur des Plagiats prouvait que l'instruction 
pastorale était tirée en grande partie des Principes de la foi, 
de Duguet. - Cf. la Réponse d'un Curé du diocèse de Lyon 
à l'écrit intitulé: Plagiats ... S. l. n. d., in-8°. 

Il. Fête de Saint Louis, Roi de France. Ordon
nance relative à la procession solennelle de l'Eglise 
primatiale du 25 août 1817 (Signé: « CoURBON, 
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vicaire général»). Lyon. M.-P. Rusand. 1877. Affiche 
in-f0 • 

III. Fête de Saint Louis, Roi de France. Célé
bration de la fête dans toutes les églises du Dio
cèse (Signé: « CouRBoN, vicaire général », et daté du 
du 17 aoQt 1820). Lyon, Brunet. 1820. In-f0 ; une 
page. 

IV. Retraite ecclésiastique dans le séminaire de 
St-Irénée de Lyon, l'an 1819 (Signé: « CouRsoN, 
vicaire général »). S. l. n. d. In-4° ; 2 pp. non ch. = 
L'an 1820, 2 pp. non ch. = L'an 182 r, 2 pp. non 
ch. = L'an 1822, 2 pp. non ch. 

M. Courbon, comme vicaire général du cardinal Fesch, 
a signé, avec les deux autres vicaires généraux, un 
trb grand nombre de mandements du cardinal, et de circu
laires et avis divers des vicaires généraux (voir le catal. de la 
collection Coste, 1786 et suiv., et le catal. Galley, r 565 
et suiv.). - A partir du 24 octobre 18061 M. Courbon signe 
le premier, et on ne peut douter qu'il n'ait rédigé lui-même 
un grand nombre des pièces qui suivent cette date. Voici 
seulement, comme exemples, le premier mandement et la 
première circulaire, de moi connus, où sa signature est la 
première : 

V. Mandement de son Eminence Monseigneur 
le Cardinal Fesch, qui ordonne des Prières pour le 
succès des armes de sa Majesté Impériale et Royale 
(Signé: « CouRBON, RENAUD, CHOLLETON », et daté 
du 24 octobre 1806). Lyon, Imprimerie de Rusand. 
S. d. In-4° ; 6 pp. 

VI. Lettre circulaire des Vicaires-Généraux du 
Diocèse de Lyon ... sur la célébration des Fêtes sup
primées ou transférées (Signé des mêmes, 1 2 fé
vrier 1808). S. l. n. d. In-4° ; 2 ff. non ch. 
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On dit que M. Courbon a publié, sans y mettre son nom, 
quelques opuscules de piété. 

Voir sur lui : Quelques mots jetés par le sentiment, dans le 
desordre de la tristttsse commune, sur la tombe de M. Courban, 
11ic11ire général de Lyon (par M. de BonnevieJ. Lyon, Brunet, 
f 18241, in-4°, 3 pp. - Notice historique sur Mr Courban, 
premier vicaire-général, decédé le 7 fé11rier 1 824. Lyon, 
Boursy, 1824, in-8°, 16 p. 

Nous trouvons diverses pièces de l'époque révolutionnaire 
qui intéressent M. Courbon, alors curé de Sainte-Croix, à 
Lyon. Il nous paraît inutile de les mentionner ici. 

N. B. Je ne connais aucune publication d'Antoine CouaaoN 
DE SAINT-GENEST, député de la Loire au Conseil des Cinq
Cents. - Un CouaaoN, homme de loi à Saint-Etienne, au 
commencement du XIX• siècle, a fait imprimer quelques 
factums judiciaires. - Je ne crois pas que Barthélemy CouRBoN, 
avoué à Saint-Etienne, ait rien publié avant 1836. 

COURBON DU TERNAY (l'abbé ANTOINE) 

Forét_ien. 

Il a rédigé la plupart des factums judiciaires du fameux 
procès de la baronnie de la Faye, au sujet du droit de mi
lod. On trouvera dans le catal. de la bibliothèque de Saint
Etienne, par M. Galley (p. 446) une bonne notice bibliogra
phique des pièces du procès (Cf. p. 364). 

Le catalogue de la bibliothèque de l'abbé Courbon du 
Ternay a été imprimé. Paris, Pissot, 1787, in-8°, 324 pp. 

COURBON-PERUSEL (ANTOINE) 

médecin for/tien. 

Essai sur la manière d'observer les maladies. 
Paris. An XII. In-4°. 
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COURTOISIE (JEAN) 

religieux de Va/benoîte. 

Ce bon moine n'est pas un écrivain. Nous lui donnerons 
cependant un petit souvenir, parce que, au XIV• siècle, il a 
copié, enluminé, orné d'encadrements, de lettrines et de mi
niatures un beau livre d'heures sur vélin (Catalogue de manus
crits, d'autographes, etc., de la librairie Lortic, no 56, février 
1896). 

COUTURIER (L.-AUGUSTE) 

magistrat à Saint-Chamo,id. 

Les Caramentrants à Saint-Chamond, vieil usage 
du Forez (signé: « A. Couturier», et daté de Saint
Chamond, 1830). - Dans la Rev. du Lyonnais, IX, 
193. 

COUZAN (MARIE-LAURENCE DE) 

religieuse de la Visitation, à Montbrison. 

Elle a signé plusieurs circulaires du monastère de la Visi
tation de Montbrison. - Voir MONTBRISON (Circulaires de la 
Visitation). 

CRAPONNE (Louis) 

de Saint-Etienne. 

Ludi militares. Carmen. Auctores et actores ... 
Louis Craponne, de St Etienne. Ce Poëme sera 
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entre-mêlé de trois Dialogues en vers François, qui 
y auront rapport. 

Dans l'Hist()ire généalogique de la Maison Royale de Bour
bon. Exercice littéraire ... dans la salle du College de la Tri
nité. Le 11 Juillet 177:z. Lyon, Imprimerie d'Aimé de la 
Roche. 1772. In-4°; 8 pp. 

CREMEAUX (FRANÇOIS DE) 

Foré'{_ien, ou d'origine foré;_ienne . 
• 

Relatione del viaggio e presa di due galeoni di 
Tunisi, fatta dalle galere di Malta... sotto il com
mando del Signor Mareschial Fra Francesco di 
Cremaulx, Generale di dette Galere. Roma. I 628. 
In-I 2. 

Cette relation a été faite d'après un mémoire de François 
de Cremeaux. 

CROZET (GUILLAUME) 

né à Saint-Paul-en-Jare,. 

Selon Dériard, il a rédigé les observations astronomiques 
de plusieurs des Almanachs de Lyon. - Diverses notices de 
Crozet, sur des sujets scientifiques, paraissent être restées 
manuscrites. - Un éloge de Crozet, par M. de la Tourette, 
est dans les manuscrits de la bibliothèque du Palais des arts, 
à Lyon. 

N. B. Hector DE Cuz1Eu, malgré son nom forézien, me 
semble essentiellement Lyonnais. C'est donc avec toutes réser
ves que j'indique sa pièce : La Fille sur les Petites Affiches, 
Comédie en un acte... Lyon, 1819, in-8°, 42 pp. 
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DAGIER (ETIENNE) 

notaire à Saint-Germain-en-Jarêt (sic). 

Ce jourd'hui troisième du mois de Décembre de 
l'année mil sept cent soixante-un. Nous, Etienne 
Dagier ..• S. 1. n. d. In-4°; 3 pp. 

Pièce relative aux mines de houille. 

DAGIER (ETIENNE) 

,ié à Saint-Etienne, agent national en cette ville, 
archiviste des hôpitaux de Lyon. 

I. Adresse aux citoyens du district de Saint
Etienne, sur l'élection du tribunal de cette ville, le 
11 janvier 1791, par M. Etienne Dagier ... S. 1. n. d. 
In-8°; 4 pp. 

II. Discours du citoyen Dagier, agent national 
près le district, prononcé dans le temple de l'Etre 
Suprême, le 10 ventose, l'an 3e de la République 
française. 

Imprimé, je crois, avec un discours de Chovet ; mais je 
n'ai pas vu cette pièce. 

III. Lyon, le .... 1830 (Lettre circulaire ou pros
pectus annonçant l'ouvrage suivant). In-4° ; 7 pp. 

IV. Histoire chronologique de l'Hopital général 
et grand Hôtel-Dieu de Lyon, depuis sa Fondation, 
mêlée de faits historiques concernant }'Aumône 
générale de la ville de Lyon. Par M. Et. Dagier ... 
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Tome premier. Lyon, Imprimerie de M. P. Rusand. 
1830. In-8°; 2 ff. non ch., xv1 et 462 pp. = Tome 
second. 551 pp. et un f. pour l'errata. 

Cet ouvrage est jugé peu favorablement par Collombet, 
Etlllles sur les Historiens du Lyonnais, 2• série, p. 25-3 r. 

Dagier a publié, dans les Nouvelles Arc/a. du RhfJne (1, 2051, 
uoe lettre à Péricaud sur un legs fait à la bibliothàque de 
Lyon. 

Selon Collombet, il a laissé en manuscrit une LoGique des 
Demoiselles. 

Le catal. de la collection Chaleyer (Manuscrits, 4()8) men
tionne une lettre au citoyen Etienne Dagier, du 28 vendémiaire 
an III. 

Voir aussi au mot THIOLLIÈRE (J.-C.). 

DALGABIO (J .-M.) 

architecte à Saint-Etienne. 

Il a publié, dans les t. I à IV du Bull. d'ind. agric. et 
manuf., des articles sur les bois de construction, sur les 
fontaines publiques de Saint-Etienne, et une lettre à la So
ciété d'agriculture. 

Je trouve un Mémoire pour M. le Maire de la ville de 
Saint-Etienne, contre M. Jean-Michel Dal8abio, ex-architecte 
voyer de la même ville. Saint-Etienne, Typ. de F. Gonin, 
s. d. (183 ?), in-4°, 46 pp. 

DALIER (le Père ÜDET) 

Forétien, Jésuite, prédicateur. 

I. Sermons pour tous les dimanches de l'année. 
Par le Père Odet Dalier, de la Compagnie de Jesus. 
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A Lyon, Chez Pierre Valfray. M. DC. LXXXI (ou 
1682). Avec Privilege du Roy. In-8° ; 2 vol. de 670 
et 608 pp. 

Sermons pour tous les dimanches de l'année. Par 
un Pere de la Compagnie de Jesus. Tome premier. 
A Lyon, Chez Antoine Tomaz. M. DC. LXXXVII. 
Avec privilege du Roy. In-8° ; 5 ff. non ch., 
663 pp. et, au V° de la p. 663, le privilège de Dalier, 
du 21 décembre 1680. En tête, dédicace aux confrè
res de la Congrégation de Notre-Dame, établie à 
Grenoble. = Tome second. 3 ff. non ch. et 608 pp. 

II. Sermons sur les Mysteres de la Vierge, par 
le R. P. Odet Dalier ... A Lyon, Chez Antoine 
Tomaz. M. DC. LXXXIV (ou 1685). Avec Privilege 
du Roy. In-8°; 7 ff. non ch. et 370 pp. 

III. Sermons sur les Mysteres de N. Seigneur, 
par le R. P. Odet Dalier ... A Lyon, Chez Antoine 
Tomaz. M. DC. LXXXIV. Avec Privilege du Roy. 
In-8° ; 342 pp. 

IV. Panegyriques des Saints... Par le R. P. 
Odet Dalier... A Lyon, Chez Antoine Tomaz. 
M. DC. LXXXIV. In-8°; 2 vol. (Approbation du 
28 décembre 1680). 

V. Meditations sur les mots Dieu et Moy, pour 
une retraite de dix jours, recueillies de divers livres 
pieux. Par le R. P. Odet Dalier ... Derniere edition. 
A Lyon, Chez Guillaume Henry Streel. 1689. In-24; 
178 PP· 

Derniere edition. Lille, Chez Chrisostome Malte. 
1693. Petit in-12 ; 162 pp. 

L'approbation étant du 1er janvier 1685, il est probable 
que la première édition est de cette année-là. 
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Le P. Dalier, Forézien, était peut-être de Saint-Etienne; 
il y avait du moins une famille de ce nom à Saint-Etienne. 
Au XVIII• siècle, André DALLIER, prêtre sociétaire de Notre
Dame, dans cette ville, écrivit une tragédie en vers français, 
intitulée : Joseph, et une comédie en vers patois : Thieve et 
Liaudène. Ces pièces n'ont pas été imprimées. (Voir le Bull. 
de la Diana, XVI, 38). 

Il y avait aussi des Dallier à Bourg-Argental. - Voir notre 
article : LIVRES DE RAISON. 

DALLIN (TIBÈRE) 

Foré,ien. 

11 Avant-hier, l'abbé Barillon me donna un mémoire de 
livres nouveaux ausquels on travaille. M. de Rintail prit le 
mémoire, et lut les titres de divers ouvrages, entre autres : 
un Calendrier historique, divisé en trois cens soixante-six 
parties, par M. Tibere Dallin, du pays de Forets, chaque 
partie contenant un jour de l'année, en sorte que, sous le 
titre de chaque jour, tous les faits qui sont marqués de ce 
jour se trouvent rangés dans l'ordre chronologique • (Baillet, 
Jugemens des Savans, éd. La Monnoye, VII, 133). 

Nous ne croyons pas que cet ouvrage ait jamais paru, si 
même le nom de Dallin n'est pas une fiction. 

DAMALIS (GILBERT) 

Bourbonnais, mais résidant en 1558 à Montbrison. 

Le Proces des trois freres, Livre non moins utile 
que delectable, et contenant mainte bonne erudition: 
traduit n'agueres de Thoscan en vers Françoys par 
Gilbert Damalis Bourbonnois. A Lyon, par Maurice 
Roy, et Loys Pesnot. M. D. LVIII. In-8° ; 92 pp. 
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(en réalité, il semble, 94 ou 96). - P. 3, dédicace 
de Damalis à Jacques Dupuy, capitaine et châtelain 
de Saint-Galmier, datée de Montbrison, 1 1 mai 
1558. - P. 8, « Prologue contenant l'argument et 
briesve declaration de la matiere dudit proces ». -
P. 10, « Les autheurs alleguez en ce livre ». -

P. 11, « Le Buveur, contre le Paillard, et le 
loueur ». - P. 45, « Fin du plaidé du Buveur. 
Recriminations et defense du fornicateur pour luy 
et le loueur, contre le Buveur ». 

Poème moral en vers de di:r. syllabes, traduit ou plutôt 
imité d'un auteur italien. - Damalis remercie Jacques Dupuy 
d'avoir aidé ses débuts : 

Ce petit livre, en forme de proces 
Mis en avant, ta:r.e les trois e:r.ces 
Qui font des mau:r. au monde innumerables, 
Le leu, le boire, et les actes damnables 
de Cupido. . • • . . . . . ... 
Ma pauvre Muse, encore ieune et tendre, 
Sans vous n'osoit encores entreprendre 
De sortir hors, et nager par le monde, 
Craignant son flot, et sa dangereuse onde. 
Mais vous estant son appuy et support, 
Pourra venir, Dieu aidant, à bon port. 

D'après Du Verdier, Damalis avait publié, dès 1554: Sermon 
du grand souper. Lyon, N. Edoard, 1554, in-8° ; nous 
ignorons s'il résidait déjà dans le Forez. - Sur lui, voir 
R. de Quirielle, Bio-bibliographie des icriJ1ains anciens du 
Bourbonnais, p. 53. 

DAMAS (le général CLAUDE-MARIE-GusTAVE oE) 

né à Montbrison. 

I. Braves Forésiens, envoyé sur les bords de la 
Loire... (Signé : « Gustave DE DA.MAS, et précédé 
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d'un avis du comte de Rambuteau, préfet de la 
Loire). Montbrison, Imprimerie de Cheminai. S. d. 
(1814). Affiche in-f0 • 

II. Projet d'organisation de la Légion Lafayette. 
Manifeste de M. le Comte Gustave de Damas, au 
nom des anciens officiers de tous grades, des gar
des nationaux, des volontaires de la Charte ... (Paris), 
Impr. de Bellemain. S. d. (1831). Placard in-f0 

piano. 
Vers le même temps parut cette pièce : Aux amis de l'ordre 

et de la liberté. Réponse au manifeste de M. Gustave de Damas. 
Extrait du « Spectateur », du 8 Mars 1831. Dijon, Impri
merie de Brugnot, s. d. ( 1831), in-8° (Au sujet d'un factum 
contre le gouvernement de Juillet, imprimé dans la Tribune). 

Le docteur Rey a consacré, à ce personnage assez excen
trique, un chapitre de la 1•• série des Historiettes foré1iennes. 
Selon lui, Gustave de Damas aurait écrit un dithyrambe en 
l'honneur du choléra-morbus, parce qu'il avait tué Casimir 
Perrier ! Il aurait publié plusieurs pièces de vers, dont je n'ai 
aucune connaissance. - Voir au mot DELACHAISE. 

DANCOURT 

comédien à Roanne. 

La Répétition, Comédie en un acte, en prose, 
mêlé d'ariettes ; Divertissement à l'occasion de 
l'apposition des armes de Son Altesse Madame 
la Comtesse d'Artois sur la salle des spectacles de 
la ville de Roanne (par Dancourt). S. 1. M DCC 
LXXVIII. In-8°; 32 pp. 

L'auteur semble avoir eu pour but principal de faire défiler 
devant le public les acteurs de la troupe. L'acte se termine 
par des couplets et une ronde rustique, à la louange du 

M. D. - XIII. - 13. 
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comte et de la comtesse d'Artois, du roi et de la reine, et du 
comte de Provence (Voir le Roannais illustré, I, 126). 

Notre Dancourt est probablement ce L.-H. Dancourt, à la 
fois auteur et acteur dramatique, dont Quérard catalogue des 
pièces nombreuses ; mais celle-ci lui est restée inconnue. 

DANIEL (JOSEPH) 

instituteur à Sai1't-Etienne. 

Définitions grammaticales, et règles générales des 
participes... Saint-Etienne, Boyer. 1822. In-8° ; 
20 pp. 

DAUPHIN (Mgr ETIENNE) 

né à Croî.et, directeur du collège d'Oullins, 
doyen de Sainte-Geneviève, etc. 

I. Souvenirs du Forez (Signé : « L'abbé DAUPHIN, 
directeur du collège du Perron » ). - Publiés dans 
la Revue du Lyonnais, t. II, 1835, pp. 171-178. 

II. Institution d'Oullins. Exposé des principes et 
des méthodes (Signé : « L'Abbé DAUPHIN » ). Lyon, 
Impr. de Louis Perrin. S. d. (vers 1835). In-8° ; 
19 PP· 

III. Institution d'Oullins. Extrait d'un discours 
prononcé à la distribution des prix de 1835, par 
M. l'abbé Dauphin... Lyon, Imprimerie de Louis 
Perrin. 1836. In-8° ; 24 pp. 

Sur le plan d'études établi à Oullins. - Les discours 
prononcés par l'abbé Dauphin dans cette institution, depuis 
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V. Poulet, 1860, in-12 ; xm et 45! pp. L'avant-propos 
intéresse la biographie de l'auteur. 

Voir, sur lui : Eug. Beluze, Vie de Monseigneur Dauphin ... 
1806-1882.. Paris, J. Gervais, s. d., in-12, XLI et 468 pp. 

DAVAL (JEAN-MARIE) 

de Saint-Didier-sous-Rochefort. 

Il a laissé, sur son arrestation et sa détention, un Mémoire, 
dont M. Portallier (Victimes et Martyrs, p. 118) a donné un 
extrait. (Cf. Durrieu:r., Tableau histor. du dioc. de Lyon, p. 
306 et suiv.). 

DAVID (le Père PIERRE) 

né à Saint-Chamond, Jésuite, professeur. 

Prolegomena in Sacram Scripturam. Vallibus 
Aniciensium. 1835-1836. In-4°; 300 pp. (autogra
phié). 

En ao!lt 1832, il avait présidé aux : Positiones ex physica 
et mathesi selectœ, d'Eug. de Courten. Sedan, in-8°, 15 pp. 

D. D. L. R. 

auteur inconnu, très probablement foré,ien. 

La Vie du glorieux S. Romuald, vray miroir de 
pieté, et de Religion, Pere et Fondateur de la 
Camaldule. Composee en Espagnol par le Reverend 
frere Iean Castagniza, Religieux de S. Benoist. Et 
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traduitte par le sieur D. D. L. R. A Lyon, Par 
Claude Morillon. 1615. Avec approbation, et Privi
lege du Roy. In-16; 360 pp., titre compris, et 4 ff. 
non ch. pour la table, les approbation et permis
sion, et le privilège de Morillon, d'août 1615. -
En tête, dédicace du traducteur à Philibert de 
Nérestang, grand maître de )'Ordre du Mont-Carmel 
et de Saint-Lazare, maréchal de camp, etc. - Sui
vent un sonnet non signé et des vers latins de divers 
auteurs, entre autres de François de Solleyzel, 
Forézien. 

L'épître dédicatoire nous donne de précieux renseignements 
sur l'établissement, à l'ermitage de Notre-Dame-de-Grangent, 
de six Camaldules étrangers, vers 1608 ou 1609 (Voir notre 
article : Quelques souvenirs des Camaldules du Forer, dans le 
Bull. de la Diana, XVI, 375). 

On ne peut guère douter que le sieur D. D. L. R. ne soit 
un Forézien ; peut-être habitait-il Saint-Etienne ou les 
environs. 

DÉAT (l'abbé JosEPH) 

missionnaire à Notre-Dame-de-l'Hermitage. 

Nouveau Missionnaire du Clergé, qui apprend les 
principaux exercices du Chrétien pour vivre selon 
Dieu. Par un prêtre Missionnaire (Déat), du Clergé 
de la Mission de Notre-Dame (de )'Hermitage). A 
Lyon, Chez les Freres Viret. M. DCC. LlÜX. Avec 
Approbation et Privilege du Roy. In-12; 498 pp. 
et 2 ff. non ch. pour la table, l'approbation, du 
2 décembre 1765, et le privilège des frères Viret, du 
29 janvier 1766. - Au v0 du faux-titre, un bois 
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grossier représentant la Vierge et l'Enfant, avec cette 
légende : « Marie, Mere de grace, Mere de miseri
corde, N. D. de }'Hermitage, priez pour nous ». -

Au V° du titre, un autre bois figurant, au milieu 
d'un arbre, N.-D. de Compassion, au pied de l'arbre 
une petite chapelle, et un homme agenouillé ; une 
prière est imprimée au-dessous de ce bois - A la 
fin du texte (pp. 433-498), sont les Cantiques qui 
se chantaient traditionnellement à Notre-Dame-de
l'Hermitage. 

Voir sur lui: Randanne, Etude histor. sur l'anc. mission 
diocésaine de Clermont, p. 242 et suiv. 

DEBRYE (CHARLES) 

médecin à Saint-Bonnet-le-Château. 

Réflexions sur la pleurésie, la pneumonie, et le 
traitement qu'il convient de leur opposer. Par 
Charles M. Debrye, docteur médecin à Saint-Bonnet
ie-Château. Montbrison, Imprimerie de Cheminai. 
1835. In-8° ; 40 pp., tout compris. 

N.B. Nous avons trouvé la mention de deux autres docteurs 
Debrye, qui appartiennent peut-être à la même famille que 
Charles Debrye. L'un, Laurent-Marie, a publié : Considéra
tions médicales touchant l'influence des habillemens sur l'éco
nomie vivante. Montpellier (1804), in-4°. L'autre, Philibert, a 
publié : De l'influence des passions sur l'économie animale. 
Montpellier, 1809, in-4°. 
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DEBUSSIÈRES (sœur MARIE-FRANÇOISE) 

supérieure du couvent de Sainte-Elisabeth de Roan11e. 

La Vie de Venerable Messire Jacques Cretenet, 
Prestre, et Instituteur de la Congregation des Pres
tres Missionnaires de S. Joseph de la Ville de Lyon; 
Avec un Abregé de la Vie de la Venerable Mere 
Magdeleine de S. François... A Lyon, de l'impri
merie d'Hugues Denoüailly, et se vend chez Jean 
Girin, et Barthelemy Riviere. M. DC. LXXX. In-8°; 
18 ff. non ch., 604 pp. et 4 ff. non ch. 

L'Abrégé de la vie (pp. 567-6o4) a été tiré d'un recueil fait 
par la Mère Debussières. - On trouve dans ce volume 
(pp. 557-564) des renseignements sur le couvent de Sainte
Elisabeth de Roanne. 

DECHASTELUS (ALPHONSE) 

né à Saint-Symphorien-de-Lay. 

La Vanité punie. Conte (en vers). (Inséré dans le 
Procès-verbal de la distribution des prix du !ycée de 
Lyon. 1809. In-4°; pp. 38-41). 

DÉDICACES 

Les dédicaces sont souvent fort instructives. Sans doute 
les éloges qui remplissent ces pièces doivent être accueillis 
avec une extrême prudence ; mais on y rencontre aussi des 
renseignements, des particularités biographiques qu'on ne 
trouve pas ailleurs, et il est certain qu'un recueil de ce 
genre ne manquerait pas d'intérêt. 
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Nous avons mentionné les dédicaces qui font partie de 
l'œuvre même de nos auteurs, et la plupart de celles qui 
sont adressées à des Foréziens figurant dans ce catalogue à 
titre d'écrivains. Nous avons dil, en général, négliger les 
autres, adressées à des personnages foréziens, ordinairement 
d'un rang élevé, mais qui n'ont rien publié. 

DEFORIS (Dom JEAN-PIERRE) 

né à Montbrison, Bénédictin. 

I. Divinité de la Religion chrétienne, vengée des 
sophismes de Jean-Jacques Rousseau, par Dom 
J .-P. Deforis. Deuxième (et troisième) partie de la 
Réfutation d'Emile ou de l'Education (du P. André). 
Paris, De saint et Saillant. 1763. 2 vol. in-8°. 

II. Préservatif pour les fidèles, contre les sophis
mes et les impiétés des incrédules, où l'on développe 
les principales preuves de la Religion, et où l'on 
détruit les objections formées contre elle; avec une 
réponse à la lettre de Jean-Jacques Rousseau à 
M. de Beaumont, Archevêque de Paris (par Deforis). 
Paris, Desaint et Saillant. 1764. In-12 ; xn, 396 et 
VIII PP· 

III. L'importance et l'étendue des obligations de 
la vie monastique, son utilité dans l'Eglise et dans 
l'Etat. Pour servir de préservatif aux Moines, et de 
réponse aux ennemis de l'ordre monastique (par 
Deforis). En France. 1765. In-12 ; xuv et 7 13 pp. 

Autre édition sous ce titre : Mémoire pour les 
ordres monastiques, contre les principes de la Com
mission établie en 1768. In-12. 
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IV. Exposition de la doctrine de l'Eglise sur les 
vertus chrétiennes, contre les articles que Monsieur 
l'Evêque du Mans a fait signer aux PP. de l'Ora
toire, et Examen de la Lettre apologétique du 
P. Verdier (par Deforis). En France, 1775. In-12 ; 
xxv1 et 304 pp. 

V. Supplément (par Dom Deforis) au Di.ctionnaire 
historique et bibliographique portatif ... par M. l'abbé 
Ladvocat. Paris, Le Clère. 1789. In-8° ; 1v et 
696 PP· 

VI. Plan de réforme, motivé, présenté aux Etats
généraux, par les fidèles citoyens de la bonne ville 
de Paris (par Dom Deforis). 3 vol. in-8° de 1796 
pp. (d'après Quérard). 

VII. Lettre de Dom Jean-Pierre Deforis à l'au
teur de la Gazette de Paris, sur les odieuses 
imputations qu'il lui fait, et les indignes calomnies 
dont il s'efforce de noircir les hommes les plus 
respectables (datée du 2 juillet 1791). S. 1. n. d. 
In-8° ; 28 pp. 

VIII. Editions des œuvres de Bossuet : 

A. Œuvres de Messire Jacques-Bénigne Bossuet. 
Nouvelle édition, revue sur les manuscrits originaux 
et les éditions les plus correctes (par l'abbé Lequeux, 
Dom Deforis et Dom Coniac). Paris, A. Boudet. 
1 772-1788. 18 tomes en 19 vol. in-4°. 

B. Sermons de... Bossuet... (publiés par Dom 
Deforis). Paris, A. Boudet. 1772. 9 vol. in-4°, ou 
9 vol. in-12. 

C. Sermons de Bossuet (suivis des Panégyriques 
et Oraisons funèbres, publiés par Dom Deforis). 
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Paris, A. Boudet (et Lamy). 1777-1790. 12 vol. 
m-12. 

Voir: Lettre de Baillaut du Pinet à Dom Deforis, du 
3 mars 1780, sur des manusc,·its de Bossuet (Revue Bossuet, 
1900, 58-60). - Bossuet et Deforis : Une esquisse de sermon 
(Revue Bossuet, 25 décembre 1908). 

Dom Deforis a eu part au premier volume de : Conciliorum 
Galliœ collectio. Paris, 1789, in-f0 , publication arrêtée par la 
Révolution. 

DEFORIS ou DE FORIS (ENNEMOND) 

né à Saint-Etienne, pédagogue. 

I. Le guide des Enfans, ou l'Art de leur appren
dre à lire en trois mois, suivant les principes de la 
langue française. Paris. 1804. In-12 (d'après Quérard). 

II. Entrée de Louis XVIII ; avis aux partisans 
de Buonaparte; hommage des Français à l'empereur 
Alexandre. Impromptus suivis du Pénible réveil, 
idylle. Par M. de Foris.·s. l. n. d. (1814?). In-8°; 
6 PP· 

III. Barême des classes, contenant deux cents 
additions et cent une soustractions ... par M. de Foris. 
Paris, l'Auteur. 1817. In-8°; 56 pp. 

IV. Instruction sur l'Histoire de France, par 
Le Ragois ... suivie de l'Histoire ancienne, grecque 
et romaine ... Nouvelle édition entièrement refondue, 
continuée jusqu'en 1823 par M. de Foris. Paris, 
J. Moronval. 1824. Deux tomes en un vol. in-12. 

Cet ouvrage, plus ou moins modifié, avec diverses addi
tions, a été très souvent réimprimé. Les dernières éditions 
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dont j'ai eu connaissance portent qu'elles ont été revues et 
augmentées par Louis de Foris fils. - Voir un anicle 
de R. de Bury : Loriquet, Le Ragois et De Foris, dans le 
Mercure de France, 1901, p. 98. 

V. La mort et la Résurrection, par M. de Foris. 
Paris, Imprimerie de Stalh. 1826. In-8° ; 7 pp. 

VI. Rosny ou le Terme du voyage, dédié à S. A. R. 
Madame la Duchesse de Berry, par M. de Foris. 
Paris, Imprimerie de Fain. 1826. In-8°; 14 pp. 

VII. Manuel de la Géographie de Crozat. Nouvelle 
édition... par M. de Foris. Paris, Moronval. 1828. 
In-12. 

VIII. Traité d'Astronomie et de Sphère, extrait 
du Manuel de Géographie ... par M. de Foris. Paris, 
Moronval. 1828. In-12. 

DELACHAISE-DUCROS 

avocat à Montbrison. 

Les Clercs du Palais Comédiens, ou la Valeur 
récompensée, Comédie en deux actes et en vers, 
par M. Delachaise-Ducros; Représentée pour la 
première fois sur le Théâtre de Montbrison, le jeudi, 
28 aofit 1823, par les Comédiens sous la direction 
de M. St-Romain, Directeur breveté pour le dix
neuvième arrondissement théâtral. A Montbrison, 
Chez Bernard. 1823. In-8°; 68 pp. - L'action se 
passe à Montbrison. 

On lui attribue, avec la collaboration de Gustave de Da
mas, un Noël Montbrisonnais satirique, dont voici le couplet, 
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celui-ci assez inoffensif, qui concerne les avocats de Mont
brison: 

Perçant la foule immense, 
On vit les avocats 
Demander audience, 
Pour bénir leurs rabats ; 

• Approchez, dit Jésus, grand plaisir est le nôtre. 
En ce monde il faut bien nous voir ; 
Car je n'ai pas le dou:r. espoir 
De vous revoir dans l'autre •· 

DELAGRYE (le docteur GILBERT) 

né à Renaison. 

De l'Hypocondrie ; Thèse présentée et soutenue à 

la Faculté de Médecine de Paris, le 26 août 1817, 
pour obtenir le grade de Docteur en médecine ; par 
Hilaire Gilbert Delagrye, de Renaison... A Paris, 
De l'imprimerie de Didot jeune. 1817. In-4° ; 
19 PP· 

DELANDINE (JEAN-FRANÇOIS) 

avocat, député du Fore, aux Etats Généraux, 
bibliothécaire de la ville de Lyon, etc. 

Selon les uns, Delandine est né à Lyon ; selon d'autres, 
à Néronde. Mais quoi qu'il en soit, des liens si étroits le 
rattachent au Forez en général, et à Néronde en particulier, 
que nous pouvons le considérer comme des nôtres. 

1. JUSQU'A LA RÉVOLUTION, 

I. Eloge de Philippe, Duc d'Orléans, Petit Fils de 
France, Régent du Royaume pendant la minorité 
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de Louis XV. Dédié à S. A. S. le Duc de Chartres. 
Par Delandine, Avocat en Parlement. A Lyon, Chez 
Pierre Cellier. M. DCC. LXXVIII: In-8° ; v11 et 
61 PP· 

Ce sujet avait été proposé, en 1777, par l'Académie de 
Villefranche. 

II. Monologue, Dialogue, Prologue, etc. (par 
Delandine). Promettre est un, tenir est un autre. La 
Font. Ce livre a été fait ici, 1 778. In-8° ; 16 pp. 

III Dissertation historique sur les antiquités de 
Bresse et de Lyon. Par M. Delandine, Avocat en 
Parlement. A Lyon, Chez Faucheux. M. DCC. LXXX. 
Avec approbation et privilège. In-8°; 72 pp. (Réim
primé dans les Mémoires bibliographiques). 

IV. Hommage à la mémoire de M. )'Abbé Bour
delin, l'un des cinquante instituteurs de Lyon. Par 
M. Delandine. M. DCC. LXXXIII. In-8° ; 15 pp. 

V. L'Enfer des peuples anciens, ou Histoire des 
Dieux infernaux, de leur Culte, de leurs Temples, 
de leurs Noms, de leurs attributs. Avec la descrip
tion des morceaux célèbres de Peinture, Gravure et 
Sculpture des artistes anciens et modernes qui ont 
représenté ces Divinités. Par M. Delandine, Avocat, 
de l'Académie... de Lyon... Première partie. A 
Paris, Rue et Hôtel Serpente. M. D. CC. LXXXIV. 
Avec Approbation, et Privilége du Roi. In-12; 
2 ff. non ch., xn et 268 pp. = Seconde partie. Un f. 
pour le titre, pp. 271-567, et 2 ff. non ch. pour le 
privilège, du 19 mai 1 784. 

VI. De la Philosophie corpusculaire, ou des con
noissances et des procédés magnétiques chez les 
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divers peuples. Par M. Del******. A Paris, chez 
Cuchet. M. DCC. LXXXV. Avec Approbation et 
Permission du Roi. In-8° ; un f. pour le titre, 
200 pp. et 2 ff. pour les approbation, permission et 
errata. 

Seconde édition. Paris, Cuchet. 1785. In-8°. 
Ce petit ouvrage parut à une époque où le système de 

Mesmer occupait les salons. 

VII. Observations sur une sépulture antique 
découverte en Normandie. Lyon. 1786. In-4° (d'après 
Collombet et Dumas. - Réimprimé dans les Mé
moires bibliographiques et littéraires). 

VIII. De la Milice et Garde bourgeoise de Lyon ; 
Hommage qu'elle a rendu à M. Tolozan de Mont
fort, Commandant et Prévôt des Marchands de cette 
ville (par Delandine). M. DCC. LXXXVI. In-4°. 

Seconde édition. M. DCC. LXXXVI. In-4°; 32 pp. 
- P. 25 : De l'origine et de la plantation du Mai 
(Signé: « Par M. DBLANDINE »). 

IX. Traité de l'Origine et de la Plantation du 
Mai. Lyon, Faucheux. M. DCC. LXXXVI. In-4° 
(Réimprimé dans les Mémoires bibliographiques). 

X. Œuvres de Madame de Tencin (7 vol. in-12). 
Tome premier. Mémoires du Comte de Comminge. 
Amsterdam et Paris. M. DCC. LXXXVI. In-12. -
En tête de ce volume, pp. v-xuu : « Observations 
sur les Romans, et en particulier sur ceux de Ma
dame de Tencin, par M. Delandine ». 

Tirage à part sous le même titre. S. 1. n. d. In-12; 
43 PP· 

XI. Œuvres de Mesdames de La Fayette et de 

.. 
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Tencin ; Précédées d'Observations sur la vie et les 
écrits de Madame de La Fayette (par Delandine), et 
d'un Traité sur l'origine des Romans (par Huet). 
A Paris, Chez Cuchet. M. DCC. LXXXVI. 8 vol. 
in-12. 

XII. Bibliothèque historique et raisonnée des His
toriens de Lyon, et des ouvrages imprimés et manus
crits qui ont quelque rapport à l'histoire ecclésiastique 
et civile, au gouvernement et aux divers établissemens 
de cette ville et des trois provinces (par Delandine). 
Lyon, Imprimerie d'Aimé de la Roche. 1787. In-8°; 
68 PP· 

XIII. Le Conservateur, ou Bibliothèque choisie 
de littérature, de morale et d'histoire (par Delandine). 
A Paris, Chez Mérigot, Poinçot. A Lyon, Chez 
Bruyset frères. M. DCC. LXXXVII. Avec Approba
tion et Privilege du Roi. In-12 ; vm pp., contenant 
la dédicace à Mercier, 333 pp. et un f. pour la 

• table = Tome second. 2 ff. non ch., 358 pp., et 
4 ff. non ch. où est le privilège, du 6 décembre 1786. 

Le Conservateur [année 1788]. Tome premier. A 
Paris, Chez Buisson, et à Lyon, Chez J. S. Grabit. 
M. DCC. LXXXVIII. In-12 ; vm et 338 pp. = 
Tome second, 2 ff. non ch., 332 pp. et 4 ff. non ch. 

A noter, dans let. II de l'année 1787, p. 48 et suiv: • Lettre 
de Huet à Mlle de Scudéry sur Honoré d'Urfé •· 

XIV. Couronnes académiques, ou Recueil des 
Prix proposés par les Sociétés Savantes, avec les 
noms de ceux qui les ont obtenus, des Concurrens 
distingués, des Auteurs qui ont écrit sur les mêmes 
sujets, le titre et le lieu de d'impression de leurs 
Ouvrages; Précédé de l'Histoire abrégée des Acadé-
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mies de France. Par M. Delandine, Correspondant 
de l'Académie des Belles-Lettres et Inscriptions, etc. 
Tome premier. A Paris, Chez Cuchet. M. DCC. 
LXXXVII. Avec Approbation et Privilége du Roi. 
In-8° ; xv1 et 316 pp. = Tome second ; 244 pp. 

Quelques mentions intéressant les auteurs foréziens sont 
relevées à leur place dans notre Bibliothèque. 

XV. Observations sur une tombe découverte à 

Villette en Dauphiné. 1787 (d'après Collombet). -
Réimprimé dans les Mémoires bibliographiques. 

XVI. Romans héroïques de Jean Ambroise Marin. 
Traduits de l'italien par M. le Comte de Caylus 
et par M. de Séré. A Lyon, Chez Bruyset Freres. 
M. DCC. LXXXVIII. 4 vol. in-12. - En tête du 
t. Ier, pp. 1-24: « Des Romans héroïques de Che
valerie, Et en particulier de ceux de J. Ambroise 
Marin, par M. Delandine, Corresp. de l'Acad. des 
Inscript. ». 

XVII. Des Etats Généraux, ou Histoire des 
Assemblées Nationales en France, des Personnes 
qui les ont composées, de leur forme, de leur 
influence, et des objets qui y ont été particulière
ment traités. Par M. de Landine, Avocat, Corres
pondant de l'Académie des Inscriptions, des Aca
démies de Londres, Rouen, Nîmes, Dijon, Arras, 
Bourg-en-Bresse, Villefranche, et Bibliothécaire
adjoint de celle de Lyon. A Paris, Chez Cuchet. 
M. DCC. LXXXVIII. Sous le Privilège de l'Acadé
mie de Lyon. In-8° ; xxu pp. (Discours prélimi
naire), errata intercalé, un f. pour la table, et 279 pp. 

XVIII. Plan pour les Etats Généraux, par un 
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citoyen de Lyon (Delandine, selon Gonon). Lyon. 
1 788. In-8° ; 8 pp. 

XIX. Requête à Messieurs les Prévôt des Mar
chands, Echevins et Officiers de la ville de Lyon. 
Paris, Cuchet. M. DCC. LXXXVIII. In-8°. 

Sur un écrit intitulé : Procès-verbal de l'Assemblée des ci
toyens du Tiers-Etat de Lyon, 1788 (d'après Dumas ; mais 
Collombet attribue ce Procès- Verbal à Delandine lui-même). 

Il. PÉRIODE RÉVOLUTIONNAIRE, JUSQU'A 1794. 

I. Le Tiers-Etat jouit-il de la franchise attachée 
aux biens allodiaux dans le pays de droit écrit ? 
Par Mre de Janin, Chevalier de l'ordre du Roi, 
Médecin-Oculiste de feu S. A. S. le duc de Modene. 
S. l. n. d. ( 1789). In-8°; 56 pp. - Consultation au bas 
de laquelle on lit: « Délibéré à Lyon, le 16 février 
1789. DELANDINE. LEMONTEY ». 

II. Mémoires et actes de l'Assemblée nationale, 
ou Recueil des Discours, Motions, Opinions, Projets 
et Rapports des Représentans de la Nation et des 
Ministres du Roi, lus dans les diverses Séances, 
ou distribués dans les Comités et les Bureaux 
depuis le 4 Mai 1789 ... Par M. Delandine, Député 
du Forèz. Prospectus. (Paris), Imprimerie de Chardon. 
S. d. (1789). In-4° ; 4 pp. 

III. Mémorial historique des Etats-Généraux. 
(Paris), Poinçot. 1789. Six parties in-8°, de mai à 
novembre 1789, chaque mois formant un fascicule 
séparé. 

IV. Almanach national pour l'année 1790. Paris, 
Cuchet. S. d. ( 1 789). Quatre parties en un vol. in-8°. 

Epoques des anciens Etats Généraux ; liste des membres 
de l'Assemblée constituante, etc. 
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v. Question. Faut-il des Assignats-Monnoie ou 
des Quittances de Finance pour la liquidation de la 
Dette publique ? Par M. Delandine, Député du 
Forez. Imprimée par ordre de l'Assemblée Natio
nale. Paris, Imprimerie nationale. 1790. In-8° ; 
20 PP· 

Faut-il des assignats-monnaie ... ? Opinion présentée 
par M. de Landine ... le 3 septembre 1790, à l'As
semblée nationale et dont elle a ordonné l'impression. 
Paris. 1 790. In-8°. 

VI. De l'Utilité de la conservation des hommes de 
loi en titre d'office ; Opinion soutenue à {'Assemblée 
nationale, le 14 décembre 1 790, par M. Delandine, 
Député du Forez. A Paris, Chez Clousier, Impri
meur du Roi. In-8° ; 29 pp. 

VII. Des Mines et en particulier des Carrieres de 
charbon de terre. Opinion prononcée à l'Assemblée 
nationale, le ... (sic) Mars 1791. Par M. Delandine, 
Député du département du Rhône et Loire. Char
bonnier est maître che, lui. Mot de Henri IV. 
A Paris, Chez Gattey. 1 791. In-8° ; 24 pp. 

VIII. Opinion de MM. Delandine et de Viefville 
des Essars, Députés à l'Assemblée nationale. Sur la 
situation présente du Roi (4 juillet. '791 ). (Paris), 
Imprimerie de Vezard et Le Normant. 1791. In-8°. 

Opinion sur la situation présente du Roi. Par 
M. Delandine, Député à l'Assemblée nationale. 
(Paris), Imprimerie du Spectateur national. 1791. 
In-8° ; 16 pp. 

IX. De la conservation et de l'utilité publique 
des Sociétés littéraires dans les départemens. Par 

M. D. - XIII. - 14. 
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M. Delandine, des Académies de Londres ... , Député 
à l'Assemblée de 1789. Paris. 1791. In-8° ; 31 pp. 

X. De quelques changemens politiques créés ou 
projetés en France, Pendant les années 1 789, 1 790 et 
1791. Ou Discours sur divers points importans de la 
constitution et de la nouvelle Législation du Royau
me. Par M. Delandine, des Académies de Londres, 
de Dijon, Rouën, etc., Bibliothécaire de celle de 
Lyon, et Député à l'Assemblée Nationale de 1789. 
A Paris, Chez François Buisson. 1791 . In-8° ; 2 ff. 
non ch. et 324 pp. 

Cette première édition ayant été presque entièrement détruite 
par un incendie, une autre fut faite, d'après Quérard, à Liège. 
- Delandine a réuni, dans ce recueil, la plupart de ses dis
cours, opinions et propositions, prononcés ou lus à l'Assemblée 
constituante. Plusieurs, publiés à part, sont catalogués dans 
notre bibliographie ; mais il est probable que nous n'avons 
pas eu connaissance de toutes ces impressions séparées. -
A celles qui sont mentionnées plus haut, il faut ajouter les 
suivantes, dont la date précise ne nous est pas connue. 

XI. Extrait de la Feuille du jour. Numéros 244 
et 245. Du droit de commander l'armée, inhérent 
à la dignité royale. Par M. de Landine, Député. 
(Paris), Imprimerie de la Feuille du jour. S. d. 
In-8° ; 16 pp. 

XII. Discours sur l'inutilité et les dangers de la 
sanction, Prononcé à l'Assemblée nationale, le 3 Sep
tembre, par M. Delandine, Député du Forez. A Paris, 
Chez Buisson. S. d. In-8° ; 16 pp. 

XIII. Nouvelles observations sur l'émission de 
deux milliards d'Assignats-monnoie. Par M. Delan
dine, Député du Forez. S. l. n. d. In-8° ; 34 pp. 
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XIV. Des Patronages laïcs et familiers, qui doivent 
revenir aux descendans des fondateurs. Discours 
prononcé à l'Assemblée Nationale par M. Delandine, 
Député du Forez, Avec le décret rendu sur cet 
objet. (Paris), Imprimerie de P. André. S. d. In-8° ; 
i6 PP· 

XV. De la Séparation nécessaire de l'administration 
des grandes cités, et de celle des pays agraires qui 
les avoisinent (Discours prononcé à l'Assemblée 
nationale par Delandine). S. 1. n. d. In-8° ; 16 pp. 

A cette série, il faut joindre encore les deux articles suivants, 
bien que postérieurs à 1794 par leur date de publication. 

XVI. Tableau des Prisons de Lyon, Pour servir 
à I' Histoire de la Tyrannie de 1 792 et 1 793, Par 
A. F. Delandine, ci-devant Bibliothécaire à Lyon, 
l'un des prisonniers. A Lyon, Chez Joseph Daval. 
Avec titre de propriété. 1 797. In-8° ; 3 tf. non ch. 
(dédicace à Marc-Antoine Petit et Antoine Cartier), 
u pp. et 338 pp. - Entre le faux-titre et le titre, 
gravure représentant un monument funéraire. 

XVII. Testament moral, ou Lettre d'Antoine Fran
çois Delandine, à ses fils, écrite des prisons de Lyon, 
en 1 793, la veille du jour où il devait comparaître 
devant le tribunal révolutionnaire. Paris, Imprimerie 
de P. Didot aîné. ( 182 1 ). In-8° ; 12 pp. 

JI/. DEPUIS L'ANNÉE 1795. 

I. De l'élection graduelle aux places, par Delan
dine. 1 795 (d'après Dumas). 

II. Département du Rhône. Ouverture des Cours 
de l'Ecole centrale. Lyon, Imprimerie de Barret. 
S. d. (1795). In-8° ; 76 pp. - P. So et suiv. : 
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« Analyse du Discours du Citoyen Delandine, pro
fesseur de législation ». 

III. Almanach civil, politique et littéraire de 
Lyon et du Département du Rhône pour l'an VI 
de la Rép. et les années 1797 et 1798 de l'Ere 
ancienne. Avec des Essais historiques sur Lyon, etc. 
par Ant. Franç. Delandine. A Lyon, Chez Jh Daval. 
Avec titre de propriété. An VI. 1797 et 1798. In-8° ; 
cLm pp. pour l'Almanach, et 124 pp. pour les 
« Essais » et autres notices, et la table. 

La plupart de ces « Essais » avaient déjà paru dans les 
journaux du temps. 

IV. Les Caractères de la Charité. Lyon, Maillet. 
1800. In-1 2 (d'après Dumas). 

V. De l'indivision des Mines et Carrières (Signé : 
« DELANDINE, Professeur de législation à Lyon »). 
Lyon, Imprimerie de Ballanche et Barret. An 9. 
In-8° ; 12 pp. 

VI. Journal de Lyon et du_ Midi (par Delandine 
et J.-B. Dumas), du 1er nivôse au 29 ventôse an X. 
Lyon, Imprimerie de Ballanche et Barret. In-8°. 

Fondé à l'occasion de la Consulte convoquée à Lyon par le 
premier consul. 

VII. Comptes-rendus, des travaux de l'Académie 
de Lyon. Lyon. S. d. In-8°; 61 pp. - P. 21 et 
suiv. : « Compte-rendu des travaux de l'Académie de 
Lyon, pendant le second semestre de l'an XII » (par 
Delandine). 

VIII. Passage à Lyon de Leurs Majestés Napoléon 
fer, Empereur des Français et Roi d'Italie, et de 
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l'impératrice Joséphine, en 1805 (par Delandine). 
(Lyon), Imprimerie de Tournachon-Molin. S. d. 
(1805). In-4° ; 68 pp. 

IX. Nouveau Dictionnaire historique, ou Histoire 
abrégée de tous les Hommes qui se sont fait un nom 
par des talens, des vertus, des forfaits, des erreurs, 
etc. Avec des Tables chronologiques ... Par L. M. 
Chaudon et F. A. Delandine. Supplément à toutes 
les précédentes Editions du Dictionnaire Historique 
par une société de gens de lettres. Tome dixième 
(onzième, douzième, treizième). A Lyon. Chez 
Bruyset et Buynand. An XIII. 1805. Quatre vol. in-8°. 

Le même dictionnaire, avec le supplément de Delandine et 
de nouvelles additions, a reparu depuis plusieurs fois. 

X. Bibliothèque publique de Lyon. Etat de la 
Bibliothèque pendant le cours de 1808 ; par 
M. Delandine, Conservateur. S. 1. n. d. In-8°; 
32 pp. = 1809. 32 pp. = 1810. 32 pp. = 1811, 
32 pp. (Etat annoncé comme le ge). = 1812. Lyon, 
Imprimerie de Ballanche. 1812. 32 pp. = 1813. 
32 pp. - A la suite, pp. 33-64 : « Etat de la biblio
thèque pendant le cours de 1814 ». = 181 5, par 
M. Delandine, Bibliothécaire. 32 pp.= 1816. 32 pp. 

XI. L'Epicurien lyonnais, A Lyon, Chez Yver
nault et Cabin. 1810. In-12; v1 et 77 pp. - P. 1-14: 
« Anecdote forézienne » (probablement par Delan
dine). 

• Dans les montagnes du Forêt, un peu au- dessus du 
tombeau de Balbinius, officier célèbre de l'armée de Jules César, 
réside la famille Rollin. Dans le cours du mois de septembre 
1805, etc. •· 

XII. Discours prononcé le 13 juin 181 1, sur 
la tombe de M. Janin de Combe-Blanche, par 
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M. Delandine. Lyon, Imprimerie de Roger. 1811. 
ln-8°; 4 PP· 

Dumas mentionne des notices nécrologiques de Delandine 
sur Lemaire et Tolozan de Montfort, qui semblent avoir été 
imprimées séparément, mais que je n'ai pas vues. 

XIII. Manuscrits de la Bibliothèque de Lyon, ou 
Notices sur leur ancienneté, leurs auteurs ... Précé
dées, 1 ° D'une histoire des anciennes bibliothèques 
de Lyon... Par Antoine-François Delandine. Paris, 
Renouard, Schœl, Lenormant. Et à Lyon, A la 
Bibliothèque publique. 181 2. In-8°; v1 et 485 pp.= 
Tome second. 542 pp. = Tome troisième. 594 pp. 
et un f. non ch. pour l'errata. 

Sur ce catalogue, voyez : Dumas, Rapport sur l'ouvrage de 
M. De/andine, intitulé : Manuscrits de la bibliothèque de Lyon. 
Lyon, impr. de Roger, s. d. in-80, 12 pp. - Beuchot, Manus
crits de la bibliothèque de Lyon, ou Notices ... S. 1. n. d., in-8°, 
16 pp. 

XIV. A Son Altesse Royale, Madame, Duchesse 
d'Angoulême, venant visiter la Bibliothèque de Lyon 
(Signé : « Par le Bibliothécaire » ). S. l. n. d. ( 18 14). 
Un f. in-4° impr. en placard, contenant onze vers. 

XV. Vers à Son Altesse Royale, Monsieur, à son 
entrée dans la Bibliothèque de Lyon (Signé: « Par 
DELANDINE, Bibliothécaire »). S. l. n. d. (1816). Un 
f. in-4°, impr. en placard, contenant quinze vers. 

XVI. Mémoires bibliographiques et littéraires ... 
Par Ant. Fr. Delandine, de la Société royale des 
Antiquités de Londres, Correspondant de l'Institut, 
Bibliothécaire de Lyon, etc. Paris, Renouard, Mara
dan, Louis, Lenormant. Et à Lyon, chez les princi
paux libraires. S. d. (1816). In-8° ; 2 ff. non ch. 
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et 488 pp. - P. 280 : « Antiquités de Feurs ». -

A la fin du volume, est l'ouvrage suivant, publié 
aussi séparément. 

XVII. Histoire abrégée de l'imprimerie, ou Pré
cis sur son origine, son établissement en France ... 
Par Ant. Fr. Delandine ... Paris, Renouard, Lenor
mant, Maradan. Et à Lyon, Chez les principaux 
libraires. S. d. ( 1816). In-8° ; 4 ff. non ch. et 
176 PP· 

Sert d'introduction à l'ouvrage qui suit. 

XVIII. Bibliothèque de Lyon. Catalogue des 
livres qu'elle renferme dans la section des Belles
Lettres, avec Remarques littéraires et bibliographi
ques ... Précédé d'une Histoire de l'imprimerie ... 
Par Ant. Fr. Delandine .... Tome premier. Paris, 
Renouard. Et à Lyon, A la Bibliothèque publique. 
S. d. (1816). In-8°; 2 ff. non ch. et 606 pp. = Tome 
second (1817). 2 ff. non ch., 558 pp. et 95 pp. 
pour les tables. 

Voir le Spectateur Lyonnais, t. Ier, 1818, pp. 327-334. 

XIX. Bibliothèque de Lyon. Catalogue des livres 
qu'elle renferme dans la section du Théâtre, avec 
des observations littéraires et bibliographiques ... 
Précédé d'une Notice sur l'origine du Théâtre 
français ... Par Ant. Fr. Delandine ... Paris, Renouard. 
Et à Lyon, A la bibliothèque publique. S. d. (1818). 
In-8°; 4 ff. non ch., 588 pp. et un f. non chiffré. 

Bibliothèque dramatique, ou Tablettes alphabéti
ques du théâtre des diverses nations, avec des obser
vations... (Même ouvrage avec modification dans le 
libellé du titre). 
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XX. Bibliothèque de Lyon. Catalogue des livres 
qu'elle renferme dans la classe de l'Histoire, avec 
des Remarques littéraires et bibliographiques... Par 
Ant. Fr. Delandine ... Tome premier. Paris, Renouard. 
Et à Lyon, à la Bibliothèque publique. S. d. (1819). 
In-8° ; 2 ff. non ch., x et 548 pp. = Tome second 
(1824). vm et 535 pp. 

Le second volume a été publié par les soins d'un des fils 
de l'auteur. L'ouvrage est resté inachevé. 

XXI. Retour des Bourbons en 1815. Fondation 
annuelle et perpétuelle faite à Néronde pour en 
consacrer le souvenir, ainsi que du passage de Son 
Altesse Royale Madame à Lyon. S. I. (Lyon). 1817. 
In-8°. 

Cet ouvrage, que je n'ai pas vu, semble être un premier 
tirage du suivant. 

XXII. Prix de Néronde. Fête du fauteuil de Son 
Altesse Royale Madame, Duchesse d'Angoulême. 
Fondation annuelle et perpétuelle pour consacrer 

_ le souvenir du retour de Sa Majesté, en 1815. Par 
Ant.-Fr. Delandine, Bibliothècaire de Lyon, Cheva
lier de la Légion d'honneur. Lyon, Imprimerie de 
Fr. Mistral. S. d. ( 1819 ?). In-8°; 2 ff. non ch. et 
54 pp. - P. 2 1, « Observations»; pp. 25, « Pièces 
approbatives et relatives au prix » ; p. 37, « Année 
1816 » ; p. 44, « Année 1817 » ; p. 48, « Année 
1818 »; p. 52, « Année 1819 ». 

Ce prix était décerné chaque année, le 8 juillet, au bon 
ménage, à la bienfaisance, au courage, à la piété filiale, au 
bon serviteur. 

XXIII. Notice sur la Bibliothèque de Lyon. 1828. 
ln-8° ; 23 pp. 
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Je vois cet opuscule attribué à Delandine. En ce cas, ce 
serait un ouvrage posthume. 

Nous ne pouvons donner une date, même approximative, à 
l'article suivant. 

XXIV. Tableau des soixante Nations Gauloises 
qui élevèrent à Lyon le Temple d'Auguste (attribué 
à Delandine). S. l. n. d. Placard in-f0 piano. - En 
haut, une notice ; au-dessous, la liste, bien entendu 
conjecturale, des soixante nations. 

Delandine a collaboré au Bulletin de Lyon, et il a publié 
des articles, politiques ou littéraires, dans un grand nombre 
de journaux, notamment dans l'Aristarque (lettre pour deman
der au Directoire le rappel de La Harpe), dans le Journal de 
Paris, dans le Journal de Lyon, dans le Journal de Lyon et 
du Midi (anecdotes historiques sur Lyon), etc. - Il a publié 
quelques poésies dans l'Almanach des Muses, par exemple 
u Ruisseau de Néronde. L'Ecuelle, historiette, a été insérée 
dans plusieurs journaux et revues. - Le Bulletin du Biblio
phile (1851) a imprimé deux lettres de Delandine relatives au 
vandalisme. 

La bibliothèque du Palais des Arts de Lyon, et la grande 
bibliothèque de cette ville conservent plusieurs manuscrits de 
Delandine, entre autres des Questions d'histoire et d'antiquités, 
données à la bibliothèque de la ville le II juin 1811 (Manus
crits, 15o ri, 

Sur Delandine, voir : Dumas, Hommage à la mémoire de 
M. De/andine, discours prononcé sur sa tombe, le 6 mai 1820. 

In-8°, 4 pp. Cf. le discours de M. Boissieu, dans le Journal 
de Lyon, 12 mai 1820. - J.-8. Dumas, Notice historique sur 
la vie et les ouvrages d'Antoine-François De/andine. Lyon, 
1820, in-80, 78 pp. A la p. 48, liste (très incomplète) des 
œuvres de Delaodine. - Collombet, Etudes sur les historiens 
du Lyonnais, 2• série. Lyon, 1844, in-8°, pp. 264-282 (Delan
dioe). 
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DELANDINE (JÉRÔME) dit 
DELANDINE DE SAINT-ESPRIT 

né à Lyon, bibliothécaire du château de Rambouillet. 

Bien que né à Lyon, il est, comme son père Jean-François 
Delandine, étroitement rattaché au Forez. 

I. Vincent, ou le Prisonnier... 181 3 (Voir au mot 
PERRIN). 

II. Stances à Monsieur le Comte Alexis de Noailles, 
Commissaire du Roi dans la dix-neuvième division 
militaire (Signé: « Par M. J*** DEL****, Capitaine de 
la garde Nationale du Département de la Loire »). 
(Lyon), Imprimerie de Fr. Mistral. S. d. (1814). 
In-4°; 7 PP· 

III. Le Panache d'Henri IV, ou les Phalanges 
royales en 181 5 ; dédié au Roi ; par J. Delandine de 
Saint-Esprit. Tome premier. Paris, A. Egron. In-8°; 
3 ff. non ch., et x1v pp., un f. non ch. et 376 pp. = 
Tome second. 3 ff. non ch. et 383 pp. 

Intéressant pour l'histoire du département de la Loire en 
1815. 

IV. Le Vendéen, ou l'Eplucheur politique, moral 
et littéraire (par J. Delandine). Paris, Beaucé-Ru
sand. 1819. In-8° j 197 pp. 

Ouvrage périodique, dont il n'a paru que quelques livraisons. 

V. La Justice et l'arbitraire, ou Violation du droit 
public et privé par l'abus du pouvoir; par Delandine 
de Saint-Esprit. Paris, Imprimerie de Rougeron. 
1820. In-8° ; 32 pp. 

VI. La Vie de S. A. R. Charles-Ferdinand d'Ar
tois, Duc de Berry. Par Delandine de Saint-Esprit, 
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Conservateur de la Bibliothèque du Roi au Palais 
de Rambouillet. Paris, Nicolle. 1820. In-8°. 

Seconde édition. Paris, L.-E. Herhan. 1820. In-8°; 
3 ff. non ch., v1-267 pp. 

VII. Le Luxe des palais, et la richesse des champs, 
ou Rambouillet et ses dépendances ; par Delandine 
de Saint-Esprit. Paris, Pichard. 1823. In-8°; xvr-
226 pp. 

VIII. Le Village, Poëme en V chants, avec des 
notes anecdotiques, suivi de Poésies fugitives et de 
fragments en prose, par le Chev. D0 * de St-E*°. 
Paris, Pichard. 1823. In-8°. 

IX. Les Bluets d'Idalie, ou les Lettres et les 
Chants, par le Chev. D*** de Saint-E***. Paris, Ver
morel et Tenon. 1825. In-12 ; x-286 pp. 

X. La Macédoine, par Del*** de Saint-E***. Paris, 
Delaunay. 1825. In-8°. 

Ouvrage périodique, qui devait comprendre douze sections, 
dont il n'a paru que les trois premières, intitulées : La Tiare, 
Le Sceptre et L'Epée. 

XI. Notice biographique sur Chateaubriant, dans 
ses Œ uvres complètes, t. XXVIII. Paris. 183 1. In-8°. 

XII. Histoire de France, avec des documents iné
dits, par M. Delandine de Saint-Esprit. Tome pre
mier. Paris, Roret. 1833. In-8°. 

XIII. L'Ossuaire, Chronique de l'époque, par le. 
Pâtre de Montsuivre (Delandine de Saint-Esprit). 
Paris, Barba. 1834. 2 vol. in-8°. - 2e édition. Paris, 
Desrez. 1838. 2 vol. in-8°. 
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La Tour-Varan (Formation d'une bibl. fore;.) indique un 
opuscule dont il ne donne pas la date, savoir : 

XVI. Le Roi de Chevrières, Nouvelle forézienne, 
par M. Delandine de Saint-Esprit. Lyon. In-24. 

Je ne sais si c'est Jérôme Delandine, ou son frère Romanet, 
qui a fait imprimer : 

Extrait du Réparateur (n° du 3 décembre 1834). 
S. 1. n. d. In-8° ; 9 pp. (Lettre datée de Lyon, 
22 novembre 1834, sur l'élection municipale de 
Néronde). 

DELARONZIÈRE 

électeur de Charlieu. 

Adresse aux électeurs du Département de Rhône et 
Loire ; Par le citoyen Delaronziere, électeur de 
Charlieux. S. 1. n. d. (1791 ?) In-8°; 7 pp. 

DELARDE (F.) 

auteur d'ouvrages élémentaires. 

Delarue a publié, à Saint-Etienne, à Lyon et à Paris, 
plusieurs ouvrages d'enseignement classique élémentaire, dont 
un au moins, par sa date et son lieu de publication, entre 
dans notre cadre. 

Abrégé de l'Histoire de France, depuis le com
mencement de la monarchie jusqu'à nos jours ; par 
F. D. L. (F. Delarue). Saint-Etienne, Delarue. 1834. 
In- 12 ; xv et 2 1 5 pp. 

Un Delarue était, en 1818, professeur au collège de Saint
Chamond ; un autre (ou le même?) professeur au collège de 
Saint-Etienne en 1833. 
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DELOY ou DE LOY (JEAN-BAPTISTE-AIMÉ) 

né dans les Vosges, mort à Saint-Etienne. 

Selon Cousturier, Aimé Deloy vint à Saint-Etienne en 1830, 
pour y rédiger le Mercure. Ségusien. Peu après la révolution 
de 1830, il écrivit la Ségusiave, quitta Saint-Etienne, y revint 
quelque temps après, reprit la direction du Mercure, et fonda 
la Revue de Saint-Etienne,· il m<1Urut en 1834. En somme, 
Aimé Deloy nous a donné le meilleur de sa courte vie, et il est 
juste de lui faire place dans cette Bibliothèque. 

I. Préludes poétiques, par M. de Loy, membre 
de l'Académie provinciale; précédés d'une Introduc
tion par M. Charles Durand, Secrétaire perpétuel. 
Lyon, Imprimerie de Coque. 1827. In-8°; 2 ff. non ch., 
xxxv et 219 pp. 

Préludes ... Paris, Ladvocat. 1827. In-12. 

II. Six pièces nouvelles. Par l'auteur des Préludes 
poétiques. Besançon, Imprimerie de Montasorlo. 
1830. In-8° ; 32 pp. (Quérard). 

HI. Feuilles au vent, Poésies, par feu Aimé de 
Loy. Lyon, Chez l'éditeur Boite( ; Paris, Chez 
Duplont. 1840. In-8°; LXI pp. (notice sur Deloy, 
par A. Cousturier) et 291 pp. 

IV. L'indépendant. Lyon, Coque. 1825-1827. In-f0 • 

Deloy a été un des principaux collaborateurs de ce journal, 
Oll il a fait paraître un grand nombre de poésies. 

Voir sur lui : A. Cousturier, Aimé de Loy (Revue du Lyonn., 
XI, 97-136); A. Bereur, Un poète oublié. Aimé Deloy ( 1798-
1834). Besançon, 1905, in-8°, 35 pp. - Aimé de Loy (Gaudes, 
1er et 16 novembre 1906). 
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DELSÉRIÈS 

ingénieur des mines dans la Loire. 

Il a publié un Avis dans le Bulletin industriel, XIII, 1835. 

DEMAREST-LAMOTTE 

Dans le catalogue de la collection Chaleyer (3132), il est 
compté entre les écrivains foréziens. Et en effet, il semble se 
rattacher à la famille de MM. Desmaret-Lamotte frères, 
fabricants d'armes à Saint-Etienne en 1817. Je crois donc 
pouvoir, avec quelques réserves toutefois, cataloguer les deux 
opuscules suivants : 

I. Le Bouclier de Napoléon (en vers, signé: « DE
MAREST-LAMOTTE, professeur de Belles-Lettres»). Pa
ris, Imprimerie de Pelletier. S. d. In-8° ; 1 o pp. 

II. Goffin, ou la Mine de Beaujonc, poême envoyé 
à l'Institut National... Par M. Demarest-Lamotte. 
Moulins, L. Desrosiers. S. d. In-8° ; 1 5 pp. 

DENIS (l'abbé) 

ué à Bois-Sainte-Marie, résidant à Roanne . . 

Quelques extraits de ses Mémoires inédits ont été publiés 
par l'abbé Cohas, Saint-Germain-Laval pendant la Révo
lution, p. 326 et suiv. 

DENIS (THÉOPHILE) 

pharmacien à Montbrisou . 

. Mémoire sur les eaux potables et minérales de 
Montbrison et de la plaine du Forez, 1826. 
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Manuscrit envoyé à la Société d'agriculture de Mlcon en 
1826, et résumé en 1827 par Mottin, dans le compte rendu 
publié des travaux de cette société (d'après Cl. Roux, Hist. 
des sciences nat. et agric., p. 80). 

DEPLACE (Guv-MARIE) 

né à Roanne, professeur et publiciste à L_yon. 

I. Examen de la Critique des Martyrs insérée 
dans le Journal de l'Empire. Extraits du Bulletin de 
Lyon (par Deplace). S. I. n. d. (Lyon, 1809). In-8° ; 
95 PP· 

II. Examen de la nouvelle critique des Martyrs 
insérée dans le Journal de l'Empire. Lyon, Ballanche. 
1810. In-8°; 24 pp. 

III. Observations grammaticales sur quelques 
articles du Dictionnaire du mauvais langage. Par 
G.-M. Deplace. Lyon, Imprimerie de Ballanche. 1810. 
In-12 ; vm-95 pp. et un errata. 

Sainte-Marie répondit, un peu trop durement, par Deux 
petits mots sur les Obser,,ations grammaticales de M. Deplace. 
Lyon, Yvernault et Cabin, Novembre 1810. In-12, 24 pp. -
Selon lui, les Obser,,ations ne sont qu'une « critique dictée 
par l'humeur, la prévention ou la jalousie ». 

IV. De la Persécution de l'Eglise, sous Buona
parte. Par G.-M. Deplace. Lyon, Imprimerie de 
Ballanche. 1814. In-8° ; 131 pp. et errata. 

V. Apologie des Catholiques qui ont refusé de 
prier pour Buonaparte, comme Empereur des 
Français (par Deplace). Lyon, Imprimerie de Barret. 
1 81 5. In-8° ; 48 pp. 
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VI. Lettre de Jean Barbier, Impliqué dans la 
conspiration du 8 juin 181 7, à M. Charrier-Sainne
ville (attribuée à Deplace). Lyon, Imprimerie de 
Brunet. 181 8. In-8°; 62 pp. 

VII. Messieurs Fabvier et Sainneville, accusés 
d'être ce qu'ils sont, par P. Bourlier, maire révoqué 
de St-Andéol (attribué à Deplace). A Lyon, Chez 
Guyet frères. 181 8. In-8° ; 78 pp. 

VIII. Lettre sur la tolérance de Genève, adressée 
à M***, membre du Conseil souverain, par M. Nachon, 
curé de Divonne (par Deplace). Lyon, Perisse frères; 
Paris, Méquignon junior. 1823. In-8°; 2 ff. non ch., 
1 25 pp. et errata. 

IX. Réponse au Coup-d'œil du Solitaire (par 
De place). Lyon, Théodore Pitrat. 1825. In-8°; 25 pp. 

Réponse à: Le Solitaire. Coup-d'œil sur l'Eglise de Lyon, 
du 15 février 1824, au 15 février 1825. Lyon, Imprimerie 
de Boursy, 1825, in-8°, 31 pp. - Cf. Le Solitaire aux prises 
avec le sens commun ... par Antoine Faivre. Lyon, Guyet, 1825, 
in-80, 75 pp. 

X. Lettre à Messieurs les Curés des paroisses 
catholiques de Genève, par l'Eclaireur du Jura 
(attribuée à Deplace). Lyon, Barret. 1 828. In-8° ; 
160 pp. 

XI. Deuxième lettre à M_essieurs ... Lyon, Barret. 
1828. In-8°; 188 pp. 

XII. Le Pauvre Jacques Lyonnais. Deplace, pro
priétaire-gérant. Lyon, Boursy. 1830-1831. Petit 
in-folio. 

XIII. Dissertations historiques et théologiques sur 
la religion catholique (par le P. Michel Desgranges, 
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Capucin). Lyon, Imprimerie de Rusand. 1836. 2 vol. 
in-8°. - Introduction, par Deplace. 

Deplace passa pour être l'auteur, au moins en partie, des 
Mémoires sur les perres de la Vendée, en 1815, par Canuel. 
Paris, Dentu, 1817, in-8°. 3 fi' non ch., xxx1x-43 pp. 

Il a publié de nombreux articles dans le Bulletin de Lyon, 
dans le Mémorial religieux, et dans d'autres journaux. - On 
trouve des pièces de Deplace dans le Chansonnier des amis 
d" Roi (Lyon, 1815), et probablement dans d'autres recueils. 

M. Latreille (Joseph de Maistre et la Papauté. Paris, 1906, 
in-12) a démontré la collaboration de Guy Deplace au livre 
du Pape, de Joseph de Maistre. 

Il est bon d'observer que Deplace ayant publié presque 
tous ses ouvrages sans nom d'auteur, il est très difficile d'en 
dresser la nomenclature complète et certaine, et que l'attri
bution de quelques-uns de ceux qui figurent dans la liste 
ci-dessus peut être douteuse. 

Voir sur lui : Collombet, Notice sur Guy-Marie Deplace, 
suivie de sept lettres inédites de Joseph de Maistre. Lyon, 
Boitel, 1843, grand in-8°, 48 pp. - Sainte-Beuve, Ch4teau
briant et son groupe littéraire, t. Il, p. 62 et suiv. 

DERHINS ou DE RHINS (BENOÎT DuTREUIL) 

Forétien, avocat. 

Mémoire historique sur la Province de Forez, par 
M. Derhins, Doyen des Avocats de cette province. 

Ce mémoire daté de Saint-1\tienne, 18 janvier 1748, est 
imprimé dans le Mercure de Fr~nce, février 1748, pp. 61-72. 

Mémoire sur la baronnie de Beaujolais (Mercure, 
juin 1748). 

M. D. - XIII. - 15. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 226 -

DEROSSANT ou DE ROSSANT (ANDRÉ) 

Ce grand faiseur d'anagrammes se dit a Lyonnois o ; ce
pendant il était cousin de Papire Masson, ce qui nous fait 
supposer qu'il était étroitement apparenté au Forez. Men
tionnons du moins un de ses opuscules, qui rappelle d'ailleurs 
un nom illustre dans notre province. 

Ode sur l'Anagramme du nom de tresnoble et 
tresvertueuse Dame, Eleonor de Robertet, Femme 
et Compaigne de tresillustre Seigneur, Messire 
François de Mandelot ... Gouverneur et Lieutenant 
general pour le Roy, és pays de Lyonnais, Forestz, 
et Beaujoloys (par André Derossant). A Lyon. 1 S78. 
In-4°; 4 tf. non ch., le dernier blanc. 

Dans le nom d'Eléonor Robertet, ce bon Derossant trouve: 
L'or de bonté te redore I L'ode explique l'anagramme, et après 
l'ode, vient une nouvelle explication en prose. 

DERVIEU (CLAUDE) 

né à Saint-Etienne, publiciste à L_yon. 

I. La Tyrolienne, roman. 1810 ... 
L'édition fut saisie par la police impériale. 

II. Mon Rêve politique, ou Projet de Constitution, 
par Claude Dervieu. Lyon, Imprimerie de J .-M. Boursy. 
181S. In-8°; 32 pp. 

Mon Rêve politique, ou Projet de Constitution, 
par Claude-M. Dervieu. Lyon, Imprimerie de Char
vin. 1832. In-8° ; 68 pp. 
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III. Nouvel Appendix de Diis. Dieux, Religions, 
Cultes. Par Claude M. Dervieu. Lyon, Imprimerie 
de Boitel. 1835. In-8° ; 31 pp. 

Voir sur lui: Kaufmann, La Célestinade, p. Sï, 

DESCOS (les frères) 

habitant Saint-Etienne. 

Réponse de MM. Descos Frères, aux Diffamations 
répandues dans un Ecrit de Mme Vve Limozin
Veyron (datée de Saint-Etienne, g mai 1821). Saint
Etienne, Imprimerie de J .-P. Boyer. S. d. (, 82 1 ). 

In-4° ; 1 1 pp. 

DESDIGUIÈRE (JEAN) 

de Botn-sur-Lignon. 

Signalons, simplement à titre de curiosité, la longue et 
très intéressante déposition, le 3 mai 1617, au procès de la 
maréchale d'Ancre, de • Gian Desdiguiere, detto la Place, 
nativo di Bouin in paese di Forest », écuyer de ladite dame, 
dont il fait un grand éloge (Siri, Memorie recondite, t. IV). 

DESFORGES-MAILLARD (PAUL) 

Breton, mais qui a séjourné plusieurs années 
dans le Fore1. 

Œuvres en prose et en vers de M. Desforges
Maillard. Amsterdam. 1759. Deux vol. in-12. 
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Le t. Ier débute par « Préface et Mémoires historiques de 
l'auteur •· On y lit (p. xxxx et suiv.) sur son séjour dans 
le Forez: • Le Roman de l'Astrée étoit la carte du pays, 
qui m'accompagnoit dans mes courses.- Ma curiosité se 
devoit surtout au château de la Bastie. J'y vis la fontaine 
enchantée... Ce pays natal des grices et des amours deman
doit de moi quelques grains d'encens. J'y fis donc quelques 
chansons galantes, qui parurent dans le Mercure sous le nom 
d'une Nimphe de la mer métamorphosée en Ber&er du Pays 
d'Astrée... Mon séjour dans le Forest fut d'environ trois 
ans •· - P. 197: • Epître philosophique à M. de Voltaire•: 

Près de cette onde fameuse 
Où Celadon trop constant 
Crut, en se précipitant, 
Noier sa flamme amoureuse, etc. 

T. Il, p. 92 et suiv. : • Voyage du Forest au Croisic en 
Bretagne •· Allant de Montbrison à Roanne, l'auteur s'arrête 
chez le Roi d'YvetlJt, c'est-à-dire chez M. d'Albon, à Saint
Marcel-d'U rfé. 

On trouve, au f. 80 du mscrit 758 de la bibliothèque de 
Lyon, une longue épitre en vers de Desforges-Maillard à 
Voltaire, où il parle du Forez, des bords du Lignon, etc.; 
cette épître est suivie d'une lettre en prose, dans laquelle 
on fait l'éloge des dames de Montbrison. 

DESGAULTIÈRE (PHILIPPE) 

né à Feurs, médecin de /'Hôtel-Dieu de Lyon. 

I. Sur l'air vital, considéré comme principal agent 
de la combustion, et de la respiration des animaux. 
Thèse présentée à l'Ecole de Médecine de Montpel
lier •.. Montpellier. 1787. In-4°. 

II. Mémoire sur la constitution médicale, observée 
parmi les militaires malades de l'armée des Alpes, 
pendant l'année 1793 (Journal militaire, {er volume). 
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111. Essai sur la topographie médicale du Mont
Cenis, et sur le caractère et le traitement des mala
dies observées, sur cette haute région, parmi les 
militaires, pendant l'hiver de 1794 (Ibid., Jie vol.). 

IV. Discours sur les dangers de l'esprit de système 
dans l'étude et dans l'exercice de la médecine ; 
Prononcé en séance publique, le 3 septembre 1806, 
à l'ouvenure du cours de médecine clinique, établi 
à l'hospice général des malades ... Par Ph. Desgaul
tière ... A Lyon, Chez Reymann. 1806. In-8° ; 2 ff. 
non ch. et 35 pp. 

V. Compte-rendu des observations faites à l'Hôtel
Dieu de Lyon sur les maladies régnantes, depuis 
le 1er juillet 1811, jusqu'au 1er juillet 1812, par le 
Docteur Desgaultière. Lyon. 18 1 3. In-8°. = (Deuxième) 
Compte-rendu ... depuis le 1er juillet 1812, jusqu'au 
1er juillet 1813 ... Lyon, Cutty; 1814. In-8°; 77 pp. 

VI. Compte-rendu des travaux de l'Académie de 
Lyon, pendant le premier semestre de l'année 1818, 
par M. P.-B. R. Desgaultière, docteur en médecine, 
président .•• Lyon. 1819. In-8° ; 32 pp. 

VII. Considérations physiologiques et pathologi
ques sur les crises (Journal complémentaire des sciences 
midicales, vol. VII. Paris, 1820). 

N.B. Le docteur Henri Desgaultière, probablement fils de 
Philippe Desgaultière, a publié: Aperçu sur quelques causes de 
la phtisie pulmonaire cher les femmes. Paris, 1821, in-4°. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 230 -

DESHOULIÈRES (Madame) 

a fait un sljour dans le Fore1. 

Œuvres de Madame et de Mademoiselle Deshou
lières. Nouvelle édition. Paris. 1753 ; deux vol. 
in-12. 

Dans l'éloge historique qui est en tête du Ier volume, on 
raconte que Madame Deshoulières partit de Paris pour Lyon 
au printemps de 16721 mais qu'avant d'y arriver, avec la 
marquise de la Charce, et Mlles de la Charce et d'Urtis, ses 
filles, « elles séjournèrent dans le Forez chez des personnes 
de leur qualité. La joie qui faisoit l'Ame de cette société et 
la proximité du pais les engagèrent à faire une espèce de 
pèlerinage sur les bords du Lignon, dans les vallées déli
cieuses que M. d'Urfé a rendu si célèbres, etc. •· - Nous 
trouvons en effet, à la page 16 du t. I•r, une lettre de 
Mme Deshoulières à Mascaron, évêque de Tulle, qui a été 
écrite dans le Forez: 

Des bords du fameux Lignon 
Le moyen de vous écrire 1 
L'air de ce pays inspire 
Je ne sais quoi de frippon. Etc. 

Dans les Poësies de Madame Deshoulières. Seconde par1ie 
(Paris, J. Villette, 1695, in-80), on lit plusieurs lettres à 
M. Caze, et des réponses de celui-ci, qui peut-être apparte
nait à la famille forézienne de ce nom. - On remarquera 
aussi, dans le même volume, pp. 86-95 : « Epitre chagrine au 
Tres-Reverend Pere de la Chaise ». 

DESMAREST (FRANÇOIS) 

Broutin, dans son Histoire des couvents de Montbrison 
(Il, 72) dit que « François Desmarest, Forézien », quelque 
temps professeur à Montbrison, fut désigné, par l'assemblée 
générale de l'Oratoire, pour publier les œuvres posthumes du 
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P. Morin (Joannis Marini Congregationis Oratorii... Opera 
posthuma... Lutetire, Apud Florentinum et Petrum Delaune. 
M. DCC. 111. In-4°). Toutefois, Ingold attribue cette publica
tion au P. Moret. 

Sous le nom de François Desmarest (le même ?J, je trouve, 
dans le Dictionnaire de bibliographie catholique, cet ouvrage : 
La Religion du serment, contre l'artifice, ou l'équivoque. Paris, 
Christophe Journel, 1682, in-12. 

DESPÉRICHONS (DENIS GÉMIER, baron) 

né à Montbrison, 
député de la Loire au Corps législatif. 

Chambre des Députés. Discours prononcé par 
M. Despérichons, en faisant hommage au Corps 
législatif, d'un ouvrage de M. Billacoys de Boismont. 
Séance du 3 février 181 o. (Paris), lm primerie de 
Hacquart. S. d. (1810). In-8°. 

DESVERNA YS ou DESVERNEYS l'aîné (ANTOINE) 

habitant Saint-Etienne. 

Adresse du Corps électoral de Rhône et Loire, à 

l'Assemblée nationale (Signé : « DESVERNAYS l'ainé, 
Président. DueosT, Secrétaire »). S. 1. n. d. In-8°; 

3 PP· 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



DETOURS ou GERBES DE TOURS 
(CLAUDE-ANTOINE) 

de Saint-Didier-sur-Rochefort, 
ichevin de Saint-Etienne. 

Registre de la contribution patriotique de la ville 
et municipalité de Saint-Etienne en Forez (Signé : 
« DE TOURS »). 

Publié par J.-M. Devet dans: La contribution patriotique 
de 1789. Saint-Etienne, 1885, p. 5 et suiv. - M. Tézenas a 
publié une longue lettre de Detours, du 5 novembre 1793, où 
il parle d'une affiche imprimée contenant une liste de suspects. 

DETOURS (le docteur ANTOINE) 

né à Villemontais. 

Dissertation sur l'Hydrocèle de la tunique vaginale; 
Présentée et soutenue à la Faculté de Médecine de 
Paris, le 26 août 181 7, pour obtenir le grade de 
Docteur en médecine, Par Antoine Detours, de Vil
lemontais. Paris, Imprimerie de Didot jeune. 1817. 
In-40 ; 28 pp. 

DEVINOLZ 

chanoine de Montbrison, recteur de l'h6pital. 

La Reigle des religieuses Augustines de l'Hostel
Dieu de Montbrison. Avec le formulaire pour rece
voir les Filles à Profession. Dedié à Monseigneur 
l'Archevesque de Lyon. A Montbrison, Chez Jean 
la Bottiere, Marchand Libraire. 1655, In-12; 6 ff. 
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non ch. et 76 pp. La dédicace à Camille de 
Villeroy, archevêque de Lyon, est signée:« DEVINOLZ, 
Chanoine de Nostre-Dame et un des Recteurs· de 
l'Hostel-Dieu de Montbrison ». 

En tête du texte, est une espèce de préface qui dc!bute 
ainsi: • Au nom de Nostre Seigneur lesus-Christ, commen
cent les Reigles et Constitutions des Sœurs Religieuses 
Augustines, et Servantes des Pauvres de l'Hostel-Dieu de la 
ville de Montbrison, Capitalle du Pays de Forests •. - Les 
dernières pages con'Uennent le formulaire pour la profession, 
le cérémonial de vêture, l'approbation du livre. (3 novem
bre 1654), et les • Litanies de la bien-heureuse Saincte Marthe, 
Hostesse du Sauveur •· 

DIDIER (le docteur Louis) 

né à Sai11t-Etienne. 

Dissertation sur les Convulsions en général ; 
Présentée et soutenue à la Faculté de Médecine de 
Paris, le 3 décembre 1816, Par Louis Didier, de 
Saint-Etienne. Paris, Imprimerie de Didot jeune. 
1816. In-4°; 21 pp. - Dédicace à M. Girard, chi
rurgien des hospices civil et militaire de Saint
Etienne. 

DIGONNET (MELCHIOR) 

architecte à Saint-Etienne. 

Description du Portail de l'église de Notre-Dame 
de l'Assomption de Bourg-Argental, précédée d'un 
coup d'œil rapide sur l'architecture gothique; par 
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Melchior Digonnet. Saint-Etienne, Imprimerie de 
R. M. Pichon. 1835. In-4°; 24 pp. et planche. 

Il publia dans l'indicateur stéphanois, du 9 novembre 1836, 
un article sur le même portail de Bourg-Argental. 

DOCUMENTS DIVERS 

D'innombrables documents anciens, d'origine fo rézienne, 
ont été publiés dans les travaux relatifs au Forez. Nous en 
mentionnons quelques-uns, ou particulièrement importants, 
ou dont l'auteur est connu, ou qui ont été l'objet d'une 
publication séparée, sous le nom de leur auteur, du person
nage ou de la localité auxquels ils se rapportent, ou sous 
des titres généraux, tels que : Patois, Livres de raison, 
Registres paroissiaux, etc. Nous renonçons à indiquer les 
autres, reconnaissant qu'il faudrait citer une grande partie 
de la bibliographie du Forez. 

DONDAIN (JACQUES-HUGUES) 

né à Cha'{_el/es-sous-Lavieu, 
sous-maître de la primatiale de Lyon. 

Fragment d'une chronique lyonnaise inédite du 
milieu du XVIIIe siècle, par A. Vachez. Lyon, 
A. Brun. 1886. In-8°; 8 pp. (Extrait de la Revue 
du Lyonnais). 

Cette petite chronique va de 1753 à 1771. On lit à la fin: 
« Extrait des remarques de M. Dondain, sous-maître de 
l'église primatiale de Lyon ». 

J .-B. Martin, dans son Inventaire méthodique de manuscrits, 
cite, sous le n° 108, une Relation des cérémonies observées 
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pendant le jubile de 1666, transcrite par J.-H. Dondain, le 
23 septembre 1733, in-4°, 10 ff. 

Dondain ne serait-il pas l'auteur du livre suivant? 

Prieres et Ceremonies de l'Eglise de Lyon, dans 
les processions des trois jours des Rogations, et du 
jour de l'Ascension de Nôtre-Seigneur J .-C. Lyon, 
Vve Journet. M. DCC. XLI. Petit in-16. 

DONNET (le cardinal FERDINAND) 

né à Bourg-Arge,ital, coadjuteur de Na11cy, 
archevêque de Bordeaux. 

I. Mandement pour le carême de 1836 ... Nancy. 
1836. In-4°. 

II. Evêché de Nancy et de Toul, 1er juillet 1836 
(Circulaire à propos de l'anniversaire de l'attentat de 
Fieschi, signée : FERDINAND). S. 1. n. d. In-8° ; 2 pp. 

A notre connaissance, ce sont les deux premières produc
tions imprimées de Mgr Donnet ; elles touchent de si près 
à la limite que nous avons adoptée, que nous avons cru 
pouvoir les mentionner. - Mais il faut cataloguer encore 
l'ouvrage suivant, écrit, au moins en grande partie, pendant 
la jeunesse de Mgr Donnet : 

III. Un voyage au Mont Pilat. Bordeaux. 1866. 
In-8° ; 33 pp. 

DONNIOL (JEAN-MARIE-FRANÇOIS) 

,ié à Saint-Martin-d'Estreaux, employé de la marine. 

Copie d'un Placet et Mémoire adressé, le 23 avril 
1818, à Son Excellence le Comte Molé, Ministre de 
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la Marine, par Jean-François-Marie Donniol, ex
garde magasin des vivres de la marine du Roi à 
Lyon, frappé de la suppression de son emploi. 
Lyon, Imprimerie de Kindelem. 1818. In-4° ; 8 pp . 

. Copie du deuxième Mémoire ... Lyon, Imprimerie 
de Kindelem. 1818. In-4°; 3 pp. = Copie du troi
sième Mémoire, ou l'Ancre de miséricorde •.. Paris, 
Imprimerie de Dentu. S. d. (1818). In-4°; 4 pp. = 
Copie du quatrième Placet et Mémoire ... Imprime
rie de Dentu. S. d. In-4° ; 4 pp. 

DONZEL (HUGUES-FLEURY) 

né à Rive-de-Gier, industriel, naturaliste, poète. 

Fables, par Fleury Donzel. Lyon, Chez tous les 
libraires. 1849. In-12 ; 1v pp. pour le titre et le 
prologue, et 235 pp. Au v0 du titre : « Imprimerie 
de Léon Boitel ». 

Bon nombre de ces fables ont été écrites bien avant 1836, 
et se retrouvent dans les journaux et revues du temps. 

Ce Donzel ne paraît pas être celui qui a écrit la pièce 
suivante: 

Observations des citoyens Donzel et Charay, con
ditionneurs publics et patentés des soies de Lyon, 
sur le brevet d'invention de la condition publique 
des soies, surpris au Gouvernement par le citoyen 
Rats-Maupas. Lyon, Dupré. S. d. In-4° ; 34 pp. 
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DORFEUILLE (ANTOINE) 

commissaire national dans la Loire, 
notamment à Roanne. 

I. Discours civique du Citoyen Dorfeuille, Com
missaire des Représentans du Peuple près l'Armée 
des Alpes, aux Soldats de la République. Roanne, 
Imprimerie de J .-B. Cabot. S. d. Petit in-8° ; 4 pp. 

II. Dorfeuille à ses Concitoyens. Roanne, Impri
merie de Cabot, l'an III. In-4° ; 4 pp. (Justification 
de sa gestion). 

III. Dorfeuille, Commissaire des Représentans du 
Peuple. Adresse... Roanne, Imprimerie de Cabot. 
1793. Affiche in-f0 piano. 

IV. Dorfeuille, Commissaire ... Au peuple français, 
au sujet du fédéralisme. Discours prononcé dans la 
Société populaire de Roanne ... Roanne, Imprimerie 
de Cabot. 1793. Affiche in-f0 piano. 

V. Dorfeuille, Commissaire ... Aux volontaires des 
armées de la République. Roanne, Imprimerie de 
Cabot. 1793. Affiche in-f0 piano. 

VI. Dorfeuille, Commissaire des Représentans du 
peuple, aux habitans du District de Roanne. S. l. 
n. d. In-4° ; 6 pp. 

Voir aussi au mot JAvoGuEs. - Sur son rôle politique 
dans la Loire, Brossard, Hist. du départ. de la Loire. - Nous 
passons sous silence les nombreux imprimés de Dorfeuille qui 
n'intéressent pas le Forez, ou n'y ont pas été imprimés. 
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DRIVON (S.) 

passementier à Saint-Etienne. 

Exposition descriptive de la Fabrique de rubans 
de Saint-Etienne, par S. Drivon, Passementier. A 
Saint-Etienne, Chez Delarue. Janvier 1832. In-8°. 

DUBIEN (JEAN-BAPTISTE) 

accusateur près la Commission de justice de Feurs. 

J.-B. Dubien, Accusateur public près la section 
séante à Feurs, de la Commission de justice popu
laire, établie par les Représentans du peuple dans le 
département de Rhône et Loire, aux citoyens d'Ar
meville (ci-devant Saint-Etienne), Mont-Brisé, Feurs, 
Roanne, Boën, etc. Armeville, Imprimerie de Boyer. 
1793. In-4° ; 4 ff. = Contient, à la suite de cette 
pièce, cette autre, avec la date du 1 3 frimaire an u : 
« Adresse du Comité révolutionnaire d'Armeville, à 
ses concitoyens ». 

DUBOST (CLAUDE) 

Ségusien (Foré1ien ?), médecin. 

Tractatus de morbis Ventriculi, a Joh. Varandreo ... 
nunc primum in lucem editus cura Claudii Dubost, 
Medici Segusiensis. Lugduni, Barth. Vincent. 1620. 
In-8°. 
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DUBOUCHET (PIERRE) 

né à Thiers, médecin à Montbrison, député de 
Rh6ne-et-Loire à la Llgislative et à la Convention. 

I. (Appel des Représentants du peuple dans les 
départements de Seine-et-Marne et du Loiret, à leurs 
concitoyens, en faveur de Paris menacé par la 
famine, signé: « MAURE aîné, DusoucHET »). Melun, 
Tarbé. S. d. In-4° ; 4 pp. 

II. Compte rendu à la Convention Nationale, par 
le représentant du peuple Dubouchet, envoyé dans 
le département de Seine et Marne et autres adjacens, 
depuis le 11 septembre jusqu'au 16 novembre 1793 ... 
(Paris), Imprimerie nationale. S. d. In-8°; 20 pp. 

III. Compte rendu à la Convention Nationale, en 
exécution de la loi du 2 1 nivôse, par Dubouchet ... 
(19 ventôse an Ill). Paris, Imprimerie nationale, 
ventôse an III. In-8°. 

DUBY (le Père M1cHEL) 

Cordelier, gardien du couvent de Montbriso,i. 

Nous croyons devoir le mentionner, parce que Broutin, 
dans ses Couvents de Montbrison (I, 94, etc.) s'est beaucoup 
servi des notes que le P. Duby avait réunies sur l'histoire 
des Cordeliers de Montbrison, vers le milieu du XVIII• 
siècle. 

DU CHEVALARD 

né à Mo,itbrison, avocat et magistrat, etc. 

Plaidoyer prononcé à l'audience du tribunal de 
police correctionnelle de Montbrison, jugeant par 
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appel, pour M. Arbel, curé de la paroisse de Saint
Etienne de la ville de Roanne ..• Par M. du Cheva
lard, avocat. 7 mai 1833. ln-8°. 

Il s'agissait de la fondation d'une école cléricale. 

DUCOLOMBIER 

préfet de la Loire. 

Annuaire statistique du dépanement de la Loire, 
imprimé par ordre de M. Ducolombier, préfet (pour 
1809). A Montbrison, Chez Cheminai, imprimeur de 
la Préfecture. S. d. (1808). ln-8° ; 1v-286 pp. et 
un f. non chiffré. 

DU CROS (ANDRÉ) 

né à Saint-Bonnet-le-Château, médecin huguenot. 

Discours sur les miseres de ce temps: dedié à 
Madame de S. Geniés, Dame d'honneur de lane, 
illustre Royne de Navarre. Bergerac. 1569. ln-4° 
(en vers). 

D'après Du Verdier (Biblioth. 1585, p. 35), qui cite deux 
autres éditions, à Angoulême et à La Rochelle. Il mentionne 
aussi des vers non imprimés d'André Du Cros sur le tombeau 
de Louis, prince de Condé, et plusieurs « autres compositions, 
tant latines que françoises ,, dont il imprime deux sonnets. 
- On trouve quatre distiques latins et un sonnet du _ même 
dans les liminair:es de la Biblioth. d'Ant. Du Verdier. 
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Le Bull. de la Soc. de l'hist. du Protestantisme français a 
publié (X, 435) un sonnet de Du Cros au ministre Matthieu 
Viret ; et (XXXIV, 346) un sonnet à Pierre Schede, sur la 
mort du musicien dit Melissus Goudinel (P. Melissi Schedias
matum Reliquiœ, 1575). 

DUCROSET ou DU CROSET (JEAN). 

né à Saint-Germain-Laval, 
lieutenant des eaux et forêts. 

I. La Philocalie du Sieur Ducroset Foresien, divi
sée en quatre livres. Ou sont introduicts six Bergers 
maistrisez de l'Amour de six Pucelles, lesquelles 
apres plusieurs Discours, non moins beaux que graves 
et delectables, accompagnez d'Elegies, Odes, Chan
çons, Sonnets et Stances, recitent quatre Histoires 
convenables à ce temps. Plus un Eclogue qui exprime 
naïfvement et les miseres de la guerre, et la force de 
l'Amour. A Lyon, Pour Thomas Soubran. M. D. 
XCIII. In- 1 2 ; 6 ff. lim. non ch. et 383 pp. - Les 
tf. lim. contiennent, outre le titre, la dédicace au che
valier d'Urfé (Honoré d'Urfé), un sonnet de l'auteur 
à son livre, des vers français et latins adressés à Du
croset par Antoine Du Verdier et autres. 

Le second livre de la Philocalie est dédié à Diane de Ch4teau
morand, marquise d'Urfé; le troisième au baron de Chalmazel; 
le quatrième à Catherine de Polignac, baronne de Saint
Priest en Forez. 

La scène de cette idylle, sorte de préface à l'Astrée, qui y 
est d'ailleurs annoncée, est en Forez, aux bords de l'Aix. 
(Sur cette œuvre, voir notre livre : La Vie et les Œuvres 

M. D. - XIII. - 16. 
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d'Honoré d'Urfé, p. 28 et suiv). - L'ouvrage reparut sous ce 
titre: 

L'Amour de la beauté du Sieur du Croset Foresien, 
divisee en quatre livres, ou sont introduits six 
Bergers maistrisez de l'Amour de six Pucelles ••. 
Plus une Eclogue ... A Rouen, De l'imprimerie de 
Raphaël du Petit Val. 1600. In-12; 335 pp., tout 
compris. 

Cette édition est augmentée des Desdains, de trois sonnets, 
et des Regrets de Polemandre sur la mort de Calistée. J'ignore 
si ces pièces sont de Jean Ducroset. 

Avant de décrire un ouvrage en prose de Ducroset, men
tionnons encore des vers de lui dans les Hymnes d'Anne 
d'Urfé, 1608. 

II. C'est la remonstrance au Roy, Pour le resoudre 
à oster aux faux Notaires les moyens, qu'ils ont 
d'Antidater, et de Varier, d'Alterer et de Supprimer 
les fueillets de leurs livres. Selon les moyens, qui 
luy en ont esté donnés par Monseigneur le Connes
table, suivant l'advis, qu'il en avoit receu de Jean 
de Croset. Par Iean de Croset. A Lyon, pour 
l'Autheur. M. DC. X. Avec Privilege du Roy. In-12; 

12 ff. non ch., 244 pp., et un f. non ch. pour le 
· privilège, du 1 7 mars 161 o, donné à « Jean du 
Croset, Docteur es Droicts », - Dans les tf. lim. : 
dédicace, signée CaosET, au duc de Ventadour; avis 
au lecteur ; requête au roi, à ce qu'il lui plaise de 
créer des offices de « fournisseurs de livres de 
notes », qui devront être employés par les notaires. 

C'est la remonstrance au Roy •.. A Lyon, Par 
Barthelemy Vincent. M. DC. XXIII. Avec Privilege 
du Roy. 
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MSme ouvrage, dont la page de titre a été simplement 
rafraîchie. 

Sur Jean Ducroset, voir la notice de M. Jos. Déchelette, 
dans le Roannais illustré, VI, 84. 

DUFAU 

né à Roanne, premier mldecin du pape Clément XI. 

Il a écrit, paraît-il, mais je n'ai pu retrouver ses ouvrages. 

DUFRESNE (NICOLAS) 

natif de Lyon, citoyen de Montbrison. 

I. Aux Représentans du Peuple français, par 
Nicolas Dufresne, citoyen de Mont-Brisé. (Paris). 
S. d. ln-4°; 5 pp. 

II. Pétition faite à la Convention Nationale, Par 
Nicolas Dufresne, citoyen de Mont-Brisé, originaire 
de Commune Affranchie, ci-devant Lyon. Le Septidi 
27 Pluviose, l'an deuxième de la République Fran
çaise, une et indivisible. (Paris), De l'imprimerie de 
la V. Delaguette. In-8°; 8 pp. 

Pour réclamer justice contre les frères Neyrand. - Cf. 
Consultation (pour Nicolas Dufresne, du 17 ventôse an 6, 
signée : GuNJoN, M1:YN1s). Montbrison, imprimerie de Pugnet 
fils, in-4°, 7 pp. - Précis servant de réponse à la consulta
tion imprimée, délibérée à Montbrison le 1 7 yentôse dernier, 
en Jayeur de Nicolas Dufresne, par Antoine et Eustache Ney
rand frères .•. Montbrison, Imprimerie de Pugnet, s. d., in-4°. 
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DUGAS (CHARLES) 

né à Saint-Chamond, avocat, juge de Saint-Chamond, 
magistrat au siège présidial de Lyon. 

I. Sommaire des principales regles et maximes 
du Droit civil et canon; Disposées par ordre Alpha
betique, et suivies de plusieurs exemples, distinctions 
et exceptions : Par Me Charles Dugas, Advocat et 
Docteur és Droits Civil et Canon. A Lyon, Chez 
Antoine Offray. M. DC. LXXIII. Avec Permission, 
et Approbation. In-12 ; 4 ff. non ch. (dédicace à 
Henry-Melchior Mitte de Chevrières, marquis de 
Saint-Chamond, avis au lecteur, permission), et 
206 pp. 

II. Dictionnaire etymologique des Droits Royaux 
et Seigneuriaux, contenant l'explication de plusieurs 
termes obscurs, et de Langues étrangeres par rapport 
à la Françoise. Partie I. Des Fiefs et Devoirs hono
raires des Vassaux. Par Charles Dugas, Sr de 
Valdurese, Conseiller du Roy, Lieutenant Assesseur 
criminel de Robe courte de la Ville, Senéchaussée, 
et Siege Presidial de Lyon. Tome I. A Lyon, Chez 
Marcelin Gautherin. Avec Privilege du Roy. 
M. DC. XCIII. In-12; 4 ff. non ch., et 218 pp. -
Privilège donné à Dugas pour 10 ans, du 3 août 1684. 

Dugas avait laissé en manuscrit la suite du Dictionnaire 
étymologique. - On dit qu'il avait aussi laissé en manuscrit 
un Code criminel, civil et marchand. 

III. Conclusions des questions de droit, tirées 
d'un Traité de la Concordance d'aucuns notables 
Arrests apparemment opposez; Par Charles Dugas, 
Escuyer, Conseiller du Roy, Lieutenant Assesseur 
criminel ..• A Lyon, Chez Jean Ant. Delajat, proche 
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les Penitens Blancs. M. DC. LXXXXV. Avec Privi
lege du Roy. In-12; 12 ff. non ch., 176 pp. et 14 ff. 
non ch. pour la table des matières. - Privilège 
pour 10 ans, du 3 août 1684, donné à Dugas. 

IV. L'Usage de la Pratique Civile, Sur les saisies 
Réelles, Criées, Inquants,. Subhastations, et ventes 
par Decret; Selon le Style de diverses Provinces du 
Royaume de France. Par Charles Dugas Ecuyer, 
Sieur de Valdurese, Conseiller du Roy, Assesseur •.• 
A Lyon, Chez Jean Ant. Delajat. M. DC. LXXXXVI. 
Avec privilege du Roy. In-12; 7 ff. non ch., 374 pp., 
et 22 ff. non ch. pour la table. - Privilège pour 
10 ans donné à l'auteur, du 3 août 1684. 

DUGAS (CAMILLE), et HERVIER (MARC-ANTOINE) 

recteurs de (hôpital de Saint-Chamond. 

Eclaircissemens sur l'Hôpital de la ville de 
Saint-Chamond, par MM. Camille Dugas et Marc
Antoine Hervier, recteurs en exercice. Lu le 16 
juillet 1790 au Bureau d'administration. Lyon, 
Imprimerie d'Aimé de la Roche. 1790. 

D UGAS DES V A RENNES (ANTOINE-MARIE-CHARLES) 

né à Saint-Chamond, député de la Loire. 

I. Opinion de M. Dugas des Varennes, Député 
de la Loire, Sur la cession des Bois dits de l'Etat, 
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à la Caisse d'amortissement. (Paris), Imprimerie de 
Pa tris. S. d. ( 1816). In-8° ; 4 pp. 

II. Développement de la proposition faite à la 
Chambre des Députés, Par M. Dugas des Varennes, 
Député du Département de la Loire, dans la 
séance du 28 février 1816, tendante à demander 
la révocation de la loi du 21 avril 181 o [sur les 
mines]. (Paris), Imprimerie de Hacquart. S. d.(1816). 
In-80 ; 14 PP· 

Le discours de Dugas donna lieu à plusieurs publications 
sur le même sujet, entre autres : Observations d'un Mineur 
(de Bonnard), sur le discours de M. Dugas des Varennes, 1816. 
- Réponse au Mémoire de MM. Héron de Villefosse ... (voir: 
MouLv-LATOUR•VARAN). 1816. - Sur l'état actuel de la légis
lation et de l'administration des Mines. Mémoire concernant 
la Proposition faite par M. Dugas des Varennes. S. d. - Note 
supplémentaire à joindre au Mémoire sur l'état actuel de la 
législation •.. S. d. 

III. Chambre des Députés. Opinion de M. Dugas 
des Varennes, sur les Douanes, imprimée par ordre 
de la Chambre. Prononcée à la séance du 7 Mars 
1817. (Paris), Hacquart. S. d. (1817). In-8° ; 11 pp. 

IV. Discours prononcé par M. Dugas des Varen
nes, Président du Collège électoral du département 
de la Loire, le 7 Mars 1824. Montbrison, Imprime
rie de Cheminai. In-4° ; 2 ff. non ch. 

DUGAS DU VILLARD, et autres 

officiers de la garde nationale de Saint-Chamond. 

Discours de MM. Dugas du Villard, colonel 
Roux, lieutenant-colonel ; Laval-Pommerol, major ; 
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Escoffi.er, aide-major de la garde nationale de Saint
Chamond. 

Insérés dans l'Almanach de la Garde nationale de Lyon, pour 
l'année 1790. Lyon, Imprimerie d'Aimé de la Roche, 1970, 
in-80 (p. 1o6). 

DUGAS-MONTBEL (JEAN-BAPTISTE) 

né à Saint-Chamond, membre de l'Institut, 
député du Rhône, helléniste. 

1. TRAVAUX SUR HOMÈRE. 

I. L'Iliade. Traduction nouvelle, par M. Dugas
Montbel. Tome premier. A Paris, de l'imprimerie 
de P. Didot l'ainé. M. DCCC. XV. In-8° ; vm-
337 pp. = Tome second. 2 ff. non ch. et 425 pp. 

L'Odyssée, suivie de la Batrachomyomachie, des 
Hymnes, de divers petits Poèmes et fragments attri
bués à Homère. Traduction nouvelle, Par Dugas
Montbel. Tome premier. A Paris, de l'imprimerie 
de P. Didot l'ainé. M. DCCCXVIII. In-8° ; xn-
442 pp. = Tome second. 2 ff. non ch. et 442 pp. 

Les mêmes, sous ce titre collectif : Œuvres 
d'Homère. A Paris, chez Sautelet. 1825. 4 vol. 
in-8°. 

Œuvres d'Homère. Traduction nouvelle avec le 
texte en regard, par M. Dugas-Montbel. Paris, 
Firmin Didot. 1828-1835. 6 vol. in-8° (dont 3 pour 
l'Iliade, et 3 pour l'Odyssée et les petits poèmes). 

Homère, traduit en français (sans le texte), par 
Dugas-Montbel. Tome premier. Iliade. Paris, Typo
graphie de Firmin Didot frères. 1834. In-8° ; 324 
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pp. = Tome second. Odyssée. 400 pp. - Puis 
commence une nouvelle pagination de 1 à 123, pour 
les chants XX-XXIV de l'Odyssée, et les petits poè
mes. 

Même traduction, sans le texte. 1834. 2 vol. 
in-18 jésus. 

La traduction des œuvres d'Homère a donné lieu à un 
grand nombre d'articles, par Dussault, Letronne, Duplessis, 
Bignon, etc. 

II. Observations sur l'Iliade d'Homère. Par Du
gas Montbel, des Académies de Lyon, Besançon et 
Nancy. Tome premier. Paris, Typographie de 
A. Firmin Didot. 1829. In-8° ; 2 ff. non ch. et 474 
pp. = Tome deuxième. 1830. 2 ff. non ch. et 402 

PP· 

Observations sur l'Odyssée d'Homère. Par Dugas 
Montbel, membre de l'Institut, et des Académies de 
Lyon, Besançon et Nancy. Paris, Typographie de 
Firmin Didot. 1833. In-8° ;2 ff. non ch. et 386 pp. 

Ces Observations peuvent être considérées comme faisant 
partie de l'édition de la traduction d'Homère, 1828-183 5 
(voir ci-dessus). 

III. Histoire des Poésies homériques, pour servir 
d'introduction aux Observations sur l'Iliade et 
l'Odyssée ; par Dugas-Montbel, de l'Académie des 
Inscriptions et Belles-Lettres ..• A Paris, Chez Fir
min Didot frères. 1831. In-8° ; 2 ff. non ch., 160 
pp. et 6 pp. pour les « Additions et corrections ». 

L'Histoire des poésies homériques avait d'abord paru dans les 
Mém. de l'Acad. des Jnscr. et Belles-Lettres, t. XII, 1re partie, 
p. 33:i. 
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IV. Examen de quelques observations publiées par 
M. de Rochefort, pour prouver que le récit de la bles
sure d'Ulysse, au dix-neuvième chant de l'Odyssée, 
est un passage interpolé (Signé: « DuGAs-MoNTBEL »). 
Paris, Imprimerie de Le Normant. 1817. In-8°; 

49 PP· 

V. Du Digamma dans les Poésies homériques 
(extrait d'un Nouveau Commentaire sur Homère) ; 
par M. Dugas-Montbel. Paris, Imprimerie de Fain. 
S. d. (1825). 

Avait paru d'abord dans le Bulletin universel, janvier 182.5. 

VI. Des Epithètes dans les poésies homériques. 
Extrait d'un nouveau Commentaire sur Homère. 
1825. 

Extrait du Bull. universel, 1825. 

1/. AUTRES OUVRAGES. 

I. La femme en parachute, ou le Soupçon, 
Comédie en un acte et en prose, par les citoyens 
Honoré et Montbel. Paris, Au théâtre du Vaude
ville, an VIII. In-8°; 36 pp. 

II. Eloge historique de M. J .-J. de Boissieu, 
membre correspondant de l'Institut de France, par 
M. Dugas-Montbel ; lu à la séance publique de 
l'Académie de Lyon, le 28 août 1810. Lyon, 
Ballanche père et fils. 1810. In-8° ; 55 pp. 

III. Réflexions sur la Comédie, et sur les causes 
de sa décadence (Tirage à part du Mercure de Fra,i
ce, 7 novembre 1812). 

IV. Lettre à M. B**'", sur un Poète du seizième 
siècle [Charles Fontaine] qui a habité Lyon, et dont 
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plusieurs ouvrages ont rapport à cette ville (par 
Dugas-Montbel). S. 1. n. d. In-8° ; 16 pp. (Extrait 
du Magasin encyclopédique, décembre 1812). 

V. Notice sur les Œuvres de Louïse Labé (Ti
rage à part de la Semaine, Ga'{_elte littéraire, 5e 
livraison, t. Jer, 1824). 

VI. Mémoire sur les Commentaires d'Eustathe et 
sur les traductions qui en ont été faites (Tirage à part 
du Bull. universel, novembre 1825). 

VII. Lettre sur une inscription antique trouvée à 
Saint-Irénée (dans les Lettres [ronnaises de Breghot, 
Lyon, Barret, 1826, in-8°, p. 77 - Parue d'abord 
dans les Archives historiques du Rhône, t. II, 1825, 
p. 231). 

VIII. Notice sur Wolf (Tirage à part, extrait des 
Annales biographiques, 1826). 

Quérard mentionne une notice sur Avenier-Fontenille, dont 
je ne connais pas la date. 

IX. Nouvelle petite guerre, ou Lettres (de Dugas
Montbel et autres) sur une traduction de l'Art poé
tique d'Horace. Lyon. 1829. In-8°. 

X. Observations adressées à la Commission d'en
quête commerciale ; Par M. Dugas-Montbel, Délé
gué de la Chambre de commerce. Lyon, Imprimerie 
de J. M. Barret. 1829. In-4° ; 12 pp. 

XI. Observations sur la traduction de Théocrite 
de M. Servan de Sugny (Tirage à part du Bulletin 
universel, mars 1829). 

XII. De l'influence de la loi sur les mœurs, et de 
l'influence des mœurs sur les lois, par M. Dugas-
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Montbel. Saint-Etienne, Imprimerie de Gaudelet. 
1830. In-8° ; 22 pp. 

Dugas-Montbel a eu quelque part à la pièce suivante, pu
bliée en faveur de sa candidature à la Chambre des députés. 

XIII. Electeurs du Nord ! Qui nommerons-nous? 
Lyon, Imprimerie de J.-M. Boursy. (1831). In-4°. 

XIV. De l'époque où l'écriture fut introduite en 
Grèce (Tirage à part de la France littéraire, septem
bre 1832). 

XV. Discours sur la tombe de M. Boscary de 
Villeplaine. Paris. S. d. In-4°. 

Dugas-Montbel a publié un grand nombre d'articles dans 
les revues et journaux, notamment dans le Bull. universel (Sur 
la traduction des Noces de Thétis et de Pélée, par Servan de 
Sugny; sur les traductions du Plaidoyer pour Servius Sulpicius 
et de l'Octavius, par A. Péricaud ; sur les Mélanges de Breghot; 
sur Pernette du Guillet). - Dans les Archives histor. du Rhône 
(Sur la naissance de saint Ambroise à Lyon; sur une traduc
tion de l'Art poétique d'Horace, par M. Poupar). - Dans la 
France littéraire (Sur la manière dont on doit prononcer le 
grec). - Dans la Revue de Saint-Etienne (Poésie écrite en 1824, 
à son retour d'Italie). - Dans le Bulletin de Lyon. - Etc. 
Plusieurs articles, tirés à part, ont été catalogués ci-dessus. 

Lefebvre cite de lui deux discours prononcés à la Chambre 
des Députés, le 5 octobre et le 3 décembre 1830, et donne un 
long extrait du second. 

Lefebvre mentionne aussi divers travaux en prose et des 
poésies de notre auteur, restés manuscrits. 

Voir, sur Dugas-Montbel : un article de la Revue du Lyon
nais, t. I•r, 1835, p. 61. - J.-B. Dumas, Eloge historique de 
J.-B. Dugas-Montbel, membre de l'Académie .. de Lyon, lu à 
la séance publique du 5 mai 1835. Lyon, Impr. de Barret, 
1835, in-8°, 31 pp. - G. Lefebvre, La Vie et les œuvres de 
Dugas-Montbel, Membre de l'Institut ... Saint-Chamond, Impr. 
de Poméon, 1889, in-8°, x-108 pp. 
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DUGUET (CLAUDE) 

Quelques ouvrages de Claude Duguet ont été publiés dans 
les œuvres de Claude Henrys (voir l'article HENRYS). 

DUGUET (ANDRÉ) 

né à Montbrison, Oratorien. 

Oraison funebre de tres-illustre et tres-vertueuse 
Princesse Madame Armande Henriette de Lorraine
d'Harcourt, Abbesse de Nostre Dame de Soissons. 
Prononcée le 6. Juillet 1684, dans l'Eglise de son 
Abbaye. Par le P. A. Du Guet, Prestre de l'Ora
toire de Iesus. A Paris, Chez Pierre le Petit. 
M. DC. LXXXIV. Avec Approbation et Permission. 
In-4° ; So pp., titre compris. Deux belles vignettes 
gravées, en tête de la p. 3 et à la fin de la p. So. 

DUGUET (JEAN-FRANÇOIS) 

né à Montbrison, Oratorien, curé de Feurs. 

I. Eloge funebre de Tres-haut et Tres-puissant 
Seigneur, Nicolas de Neufville, Duc de Villeroy, 
Pair et Mareschal de France, Chevalier de l'Ordre, 
Chef du Conseil Royal et des Finances, Gouverneur 
des Provinces de Lyonnois, Forests, et Beaujollois, 
Et cy-devant Gouverneur de Sa Majesté. Prononcé 
le dix-neufviéme Fevrier mil six cens quatre-vingt
six, dans l'Eglise des Cordeliers de Montbrison : 
Devant et par l'ordre de Messieurs du Baillage de 
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Forests, Par Jean-François Duguet, Prêtre de l'Ora
toire. A Lyon, Chez Antoine Iullieron. M. DC. 
LXXXVI. In-4° ; 24 pp., titre compris. 

II. Eloge Funébre de Tres-Haut et Tres-Puissant 
Seigneur François d'Aubusson, Duc de Roannois, 
Pair et Maréchal de France, Chevalier de l'Ordre 
de Sa Majesté, Colonel du Regiment des Gardes, et 
Gouverneur du Dauphiné. Prononcée par le sieur 
I. F. Duguét, Curé de la Ville de Feurs. Dans 
l'Eglise des Confreres du Saint Sacrement de Roanne. 
Le 12 Novembre 1691. A Lyon, Chez Claude Tale
bard. M. DC. XCII. Avec Approbation et Permission. 
In-12 ; 44 pp., titre compris, et un f. non ch. -
Après le titre, dédicace au duc de la Feuillade, pair 
de France, gouverneur du Dauphiné, par les « Esche
vins, Officiers et Habitants de la ville de Roanne ». 

Messieurs les échevins de Roanne exagèrent un peu la 
douleur qu'ils ont ressentie de la mort de leur duc : • Mon
seigneur, nous venons nous consoler auprés de Votre Gran
deur, en mélant nos larmes avec les siennes. La perte que 
vous avez faite, nous est commune avec vous ; et nous pleu
rons un pere dans la personne de celuy que vous pleurez. 
Les honneurs funébres que nous venons de luy rendre sont 
des devoirs de reconnoissance, autant que les effets de l'ad
miration que nous avions avec toute la France pour ses 
qualitez heroiques, etc. • 

Nous avons décrit cet ouvrage rarissime d'après l'exemplaire, 
unique peut-être, appartenant à M. de Montrouge. Cet Eloge 
n'est ni à la Bibliothèque nationale, ni à la bibliothèque de 
Lyon, ni à celle de Roanne. 

III. Mémoire inédit de l'abbé Jean-François Du
guet, Curé de Feurs, suivi de l'histoire de la famine 
de 1709, par le même, publiés par M. Vincent 
Durand, et précédés d'une Notice biographique sur 
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l'Auteur, par M. Jean Duguet. M. DCCC. LXXX. 
In-8° ; 400 pp. (fome VI des Mémoires et Docu
ments publiés par la Société de la Diana - Tirage 
à part, avec le même titre, 9 et 400 pp.) - P. 3o3 : 
« Histoire de la famine de 1799. Du I o novembre 
1710 ». 

Entre les documents dont l'auteur dit s'être servi, il con
vient de citer des Mémoires de l'abbé André Fresne, vicaire 
de Feurs ; un almanach noté à la marge par les Milhot de 
Feurs, etc. 

A remarquer, parmi les renseignements qui se rapportent 
plus directement à notre sujet : une comédie de /'Enfant pro
digue, composée par Jonimel, principal du collège de Feurs, 
et jouée en mai 1599 ; des notes, probablement de Trottier, 
extraites d'un antiphonaire, 1533; une notice, par un Du 
Verney, écrite en marge d'un Pline l'Ancien, sur un poids 
antique trouvé à Feurs en 1535. 

DUGUET (JACQ.UES-JOSEPH) 

né à Montbrison, Oratorien, exégète, tMologie11, 
moraliste. 

Il importe de remarquer que bon nombre des ouvrages de 
Duguet n'ont été publiées qu'après sa mort, arrivée en 1733. 

/. EXÉGÈSE BIBLIQUE. 

I. Regles pour l'intelligence des Stes Ecritures (par 
Duguet). A Paris, Chez Jacques Estienne. M. DCC. 
XVI. Avec Approbation et Privilége du Roy. In-12; 
372 PP· 

Regles.. Seconde edition. Paris, J. Estienne, 
M. DCC. XVI. In-12; 14 ff. non ch. pour le titre, la 
préface (par l'abbé d'Asfeld) et l'approbation, du 18 
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février 1716, 396 pp. et 4 ff. non ch. - Privilège du 
3o avril 1716. 

Regles .. Paris. 1732. In-12 (d'après Quérard). 
Je note encore une édition de Paris, J. Estienne, 1775, 

in-12, xx pp., 2 ff. non ch., 260 pp., et 2 ff. pour la table. 
Mais la date est-elle exacte ? 

Le livre de Duguet fut attaqué et défendu dans les ouvrages 
suivants : Moudâcah, Ceinture de douleur, ou Refutation du 
li"re intitulé : Regles pour l'intelligence des Saintes Ecritures, 
composé par Rabbi Ismaël Ben Abraham, juif con,,erti (Etienne 
Fourmont). Paris, 1727, in-12, - Refutation du Li,,re des 
Régies pour l'intelligence des Saintes Ecritures... (par l'abbé 
Léonard). Paris, 1727, in-12. - Lettre d'un Prieur (l'abbé 
de Fourquevaux) au sujet de la nou,,elle Refutation du Li,,re 
des Régies pour l'intelligence des Saintes Ecritures. Paris, 
G. Valleyre, 1727, in-12. - Nou,,elles Lettres d'un Prieur 
pour la defense du Li,,re des Régies ... Paris, J. Estienne, 1728, 
in-12. - Remarques sur la lettre d'un Prieur ... à l'occasion 
de la Refutation du Li,,re des Régies, et sur la tradition 
apostolique ... Paris, J. Estienne, 1729, petit in-8°. 

II. Explication de l'Histoire de Joseph, selon les 
divers sens que les Saints Pères y ont aperçûs. Avec 
une Dissertation préliminaire sur les sens figurés de 
l'Ecriture (attribuée à Duguet). S. 1. M. DCC. XXVIII. 
In-1 2 ; 1 o ff. non ch. et 404 pp. 

III. La Genese, en Latin et en François, avec une 
explication du sens littéral et spirituel, tirée de 
l'Ecriture et de la Tradition {par Duguet et d'Asfeld). 
Paris, P.-C. Emery fils. M. DCC. XXXII. Un tome 
en 2 vol. in-12. 

IV. Explication du livre de la Genese ; où, Selon 
la Methode des Saints Peres, l'on s'atache à décou
vrir les Mysteres de Jesus-Christ, et les Regles des 
mœurs renfermées dans la lettre même de l'Ecriture 
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(par Duguet et d'Asfeld). A Paris, Chez François 
Babuty. M. DCC. XXXII. Avec Aprobation et Privi
lege du Roi. 6 vol. in-12. - Chaque volume contient 
d'abord le texte et la traduction, puis l'explication et 
l'application morale. 

V. Explication du livre de Job ; ·où, Selon la 
Methode ... (par Duguet et d'Asfeld). A Paris, Chez 
François Babuty. M. DCC. XXXII. Avec Approbation 
et Privilege du Roi. 3 tomes en 4 vol. in-12. 

VI. Explication du livre des Pseaumes : où, Se
lon la Methode .... (par Duguet et d'Asfeld). A 
Paris, Chez François Babuty. M. DCC. XXXIII. 
Avec Approbation et Privilége du Roi. 5 tomes en 
9 vol. in-12. 

VII. Explication de la Prophétie d'Isaïe, où, 
Selon ... (par Duguet). A Paris, Chez François Babuty. 
M. DCC. XXXIV. Avec Approbation et Privilege du 
Roi. 5 tomes en 6 vol. in- 1 2. 

VIII. Supplément du tome troisiéme de l'Explica
tion d'lsaïe de M. Duguet, contenant la premiere 
partie du second sens du chapitre XXI, et le second 
sens en entier du chapitre XXIII. Avignon. 1734. 
In-12. 

IX. Explication de cinq chapitres du Deutero
nome et des Prophéties d'Habacuc et de Jonas (par 
Duguet et d'Asfeld). A Paris, Chez François Babuty. 
M. DCC. XXXIV. Avec Aprobation et Privilege du 
Roi. In-12. 

X. Préface sur le livre de Job. Amsterdam. 1734. 
In-12 (selon Quérard). 
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XI. Explication du Livre des Rois et des Parali
pomenes ; où, Selon ... (par Duguet et d'Asfeld). A 
Paris, Chez François Babuty. M. DCC. XXXVIII. 
Avec Aprobation et Privilége du Roi. 5 tomes en 7 
vol. in-12. 

XII. Livre des psaumes, avec des sommaires. 
Bruxelles, 1731 et 1732 ; et Paris, 1740. 

XIII. Explication du Cantique des Cantiques, et 
de la Prophétie de Joel, etc. ; où, Selon la Methode ... 
Par MM. les Abés Duguet et d'Asfeld. A Paris, Chéz 
François Babuty. M. DCC. LIV. Avec Approbation 
et Privilége du Roi. In-12. 

XIV. Explication du Livre de la Sagesse. Où, 
selon ..• Par MM. les Abbés Duguet et d'Asfeld. A 
Paris, Chez François Babuty Pere. M. DCC. LV. 
Avec Approbation et Privilége du Roi. In-12. 

XV. Explication de l'Epitre de Saint Paul aux 
Romains. Par M. l'Abbé Duguet. A Avignon. 
M. DCC. LVI. In-12. 

Même ouvrage. Avignon. 1761. In- 1 2. 

XVI. Abrégé de l'explication de plusieurs psau
mes, faite par feu M. Duguet. Trévoux. 1759. 2 vol. 
in-12. 

XVII. Explication de la Sainte Bible, selon le sens 
littéral et selon le sens spirituel, tirée des Saints 
Pères et des Auteurs ecclésiastiques (par Duguet et 
d'Asfeld). Nismes. 1786. 1 o tomes en 1 1 vol. 

Il. AUTRES LIVRES QUI SE RAPPORTENT AUSSI A L'EXÉGÈSE. 

I. Explication des qualités ou des caracteres que 
S. Paul donne a la Charité (par Duguet). A Paris, 

M. D. - XIII. - 17. 
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Dans la boutique de la V. Coustelier, chés Jacques 
Guerin. M. DCC. XXVII. Avec Approbation et Pri
vilege du Roy. In-12; xvm pp. lim., 2 ff. non ch., 
456 pp. et un f. d'errata. - Approbation du 29 
mars 1727 ; privilège du 24 avril 1727. 

Explication des qualitez ou des caracteres ·que 
Saint Paul donne à la Charité. Nouvelle edition, 
revQe, corrigée et augmentée. A Amsterdam, Chez 
Henry van der Hagen. M. DCC. XXVII. In-12; 2 ff. 
et 258 pp. 

Explication ... Amsterdam, Van der Hagen. M.DCC. 
XXVIII (ou 1731). In-12; xn-468 pp. 

Explication ... Utrecht, C.-G. Le Febvre. M. DCC. 
XXX. In-1 2 ; xu-280 pp. 

Explication des caracteres de la Charité selon 
S. Paul. Nouvelle édition, revûe et corrigée sur 
l'Original de l'Auteur. A Bruxelles. M. DCC. XXXV. 
In-12 ; 2 ff. non ch., 111 pp. pour l'avertissement, 
xxxv pp. pour la table, et 459 pp. 

Explication des differens caracteres que Saint Paul 
donne à la Charité, dans la premiere Epitre aux 
Corinthiens, XIII, 4, 5, 6 et 7. Nouvelle edition. 
Bruxelles, Babuty pere. 1759. In-12 ; x-469 pp. 

II. Explication litterale de !'Ouvrage des six 
jours, mêlée de Reflexions morales. Par Monsieur**• 
(Duguet et d'Asfeld). A Bruxelles, Chez François 
Foppens. M. DCC. XXXI. Avec permission. In-12; 
2 ff. non ch. et 272 pp. 

Il est extrêmement probable qu'une édition avait paru dès 
1726 ou 1727 à Paris, chez Babuty, car l'approbation est du 
8 mars 1726 (voir ci-après, l'éd. de 1740). 
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Nouvelle edition, revue et corrigée. A Paris, Chez 
J.-F. Josse. 1731 (ou 1734). In-12; 1v-276 pp. 

Explication de l'Ouvrage des six jours, où on a 
joint les explications des chapitres 38 et 39 de Job, 
et des pseaumes 18 et 103. Paris, François Babuty. 
M. DCC. XXXVI. In- 12 ; vm-448 pp. 

Explication de l'ouvrage des six jours. Nouvelle 
edition, Augmentée du second Sens du Pseaume 
CIII, et d'une Table des Matieres. Par Messieurs 
les Abbez Duguet et d'Asfeld. A Paris, Chez Fran
çois Babuty. M. DCC. XL. (ou 1741). Avec Appro
bation et Privilege du Roi. In-12 ; v1-S29 pp. -
Approbation du 8 mars 1726, et privilège de 6 ans 
au libraire pour réimprimer le livre, du 2 mai 1739. 

Explication de l'œuvre des six jours. Nouvelle 
édition ... Toulouse, Imprimerie de Royet. M. DCC. 
LXXX. Avec permission. In-12; titre et 527 pp. 

La Création du Monde, ou Explication de l'Ou
vrage des six jours par MM. les abbés Duguet et 
d'Asfeld. Edition conforme à celle de 1740, et 
ornée de 8 figures. Paris, Le Prieur. 181 2. In- 1 2 ; 
440 PP· = A la suite, XIV PP· pour une « Notice 
sur M. Duguet, et sur ses principaux ouvrages », 

par Adry. 

Choix des Traités de morale chrétienne de Duguet, 
édition revue et précédée d'une préface par M. Silvestre 
de Sacy, de l'Académie française. Tome premier. 
Explication de l'ouvrage des six jours. Paris, 
J. Techener. M DCCC LVIII. In-16; xxv1-339 pp. 
et 2 ff non ch. = Tome second. Traité de la prière 
publique. 2 ff., 317 pp. et un f. pour la table. 
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III. Croix de Notre Seigneur Jesus-Christ en 
M DCC XXVII (attribué à Duguet). A Amsterdam, 
Chez Henry van der Hagen. M. DCC. XXVII. In-
12; 264 pp. 

La Croix de Jesus-Christ, ou Reflexions sur Jesus 
Crucifié. Amsterdam. 1727. In-12 (d'après Quérard). 

,, , · Semble être le même ouvrage que le précédent. 

IV. Le Mystere de Jesus-Christ crucifié, dévoilé 
par S. Paul, ou Explication de plusieurs passages 
importants de cet Apôtre, qui peuvent servir. à faire 
connoître l'etendue et les fruits de la redemption 
que Jesus-Christ a operée par sa Croix (attribué à 
Duguet). Amsterdam, Henry van der Hagen. M. DCC. 
XXVII. In-12. 

V. Explication du Mystere de la Passion de Notre
Seigneur Jesus-Christ, Suivant la Concorde. Jesus 
Crucifié (par Duguet). Première partie. A Patis. Chez 
Jacques Etienne. Et François Babuty. M. DCC. 
XXVIII. Avec Approbation et Privilege du Roy. 
In-12 ; 4 ff. non ch., 403 pp. et 2 ff. non ch. pour le 
privilège d'Estienne, du 6 (ou 26) décembre 1727. = 
Seconde partie; 532 pp. et 2 ff. non ch. 

Même ouvrage, chez les mêmes libraires. M. DCC. 
XXIX. 4 ff. non ch. et 256 pp. pour la première 
partie ; 344 pp. et 3 ff. non ch. pour la seconde. 
Un dernier f. contient le « Catalogue des livres nou
vellement imprimez à Paris, chez Jacques Estienne, 
de M. l'Abbé Du Guet et du R. P. Chartonnet ». 

Explication ... Jesus crucifié. Contenant les Blas
phèmes des Passans, et les Saintes Femmes. N ou
velle Edition, revûë et corrigée. Amsterdam, V an der 
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Hagen. M. DCC. XXXI. In-12; 2 ff. non ch., 469 pp. 
et 9 ff. non ch. 

VI. Le Tombeau de Jesus-Christ, ou Explication 
du Mystere de sa Sepulture, suivant la Concorde 
(par Duguet). Bruxelles, Veuve Foppens. M DCC 
XXXI (ou 1733). In-12; xu-444 pp. = Seconde 
panie, xu-276 pp. 

Le Tombeau ... Bruxelles. M. DCC. XXXV. In-12; 
XL-520 PP· 

VII. Explication du Mystere de la Passion ... 
Jesus accusé devant Pilate (par Duguet). Amsterdam, 
Van der Hagen. M. DCC. XXXI. In-12; 2 ff. non 
ch. et 371 pp. 

VIII. Jésus enseveli. 1731 (d'après Quérard). 

IX. Le Crucifiement. S. 1. 1732. In-12 (Barbier, 
Anonymes). 

X. Explication du Mystere de la Passion... Le 
Portement de la Croix et le Crucifiement de J .-C. 
(par Duguet). Amsterdam, Vander Hagen. M. DCC. 
XXXII. In-12; 5 ff. non ch. et 170 pp. = Suit: Le 
Crucifiement. 5 ff. non ch. et 167 pp. 

XI. Explication de l'ouverture du Côté et de la 
Sepulture de J esus-Christ, suivant la Concorde (par 
Duguet). Nouvelle Edit~on, revûe, corrigée et consi
dérablement augmentée. Bruxelles, Veuve Foppens. 
M. DCC. XXXII. In-12; vm-135 pp. = Suit: In
sultes, Railleries, et Blasphêmes des Passans. 370 pp. 

XII. Traité de la Croix de Notre Seigneur Jesus
Christ ; ou Explication du Mystere de la Passion 
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de N. S. Jesus-Christ, Selon la Concorde (par 
Duguet). A Paris, Chez François Babuty (ou Barthé
lemi Alix). M. DCC. XXXIII. Avec Approbation et 
Privilege du Roy. In-12 ; 9 tomes en 14 volumes 
ou parties. - Approbation du 14 mars 1726; 
privilège de Babuty, pour 8 ans, du 11 avril 1726. 

Il est certain que l'édition de 1733 a été précédée d'au moins 
une autre. - La plupart des ouvrages précédents ne sont que 
des parties du Traité de la Croix, publiées séparément. 

XIII. Réflexions morales sur le Livre de Tobie (par 
Duguet ?) . Nouvelle edition. A Paris, Chez Lottin 
et Ganneau. M. DCC. XXXVI. Avec Approbation et 
Privilege du Roy. Petit in-8°; 16 ff. lim., 521 pp., 
et 15 ff. non ch. 

JII. THÉOLOGIE ET CONTROVERSE. 

I. Lettre d'une Carmelite [Mme d'Epemon], à 
une personne engagée dans l'heresie, avec les motifs 
de la conversion de Madame la Duchesse d'York 
(par Duguet). A Paris, Chez L. Roullant. M. DC. 
LXXXIV. In-12; 118 pp. 

II. Lettre à Monseigneur l'Archevêque de Paris, 
au sujet de sa dernière Ordonnance (attribuée à 

Duguet). S. l. n. d. ( 1696). In-12 ; 12 pp. 

III. Copie de la Lettre de M. Du Guet à M. Boi
leau sur l'Ordonnance de Monseigneur l'Archevêque 
de Paris du 22 août 1696. Le lundy 3 décembre 
1696, à Paris. S. l. n. d. (1696). In-12; 12 pp. 

IV. Probleme ecclesiastique proposé à M . .l'Abbé 
Boileau : A qui l'on doit croire, de Mre Louis-Antoine 
de Noailles, Evêque de Chalons en 1695, ou de 
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Mre Louis-Antoine de Noailles, Archevêque de Paris 
en 1696. S. I. (1698 ou 1699). In-12; 24 pp. 

Par le P. Doucin, jésuite, selon Barbier (Anon., III, 1045), 
mais attribué aussi à d'autres. La notice sur Duguet, dans 
la Suite des Nouvelles Ecclésiastiques, l'attribue sans hésitation 
à celui-ci. L'ouvrage fut condamné, par un arrêt du Parlement 
du 10 janvier 1699, comme injurieux à l'archevêque de Paris. 
Le Problème donna lieu à plusieurs autres écrits, notamment 
à la Lettre d'un Theologien à un de ses amis, à l'occasion du 
Problème ecclésiastique, qui eut au moins deux éditions. 

V. Refutation du sistéme de M. Nicole touchant 
la Grace universelle. Par M. l'Abbé D. G. (Du Guet). 
Et par Dom Hilarion, Benedictin de S. Vannes. 
S. l. M. DCC. XVI. In-12; 124 pp. = A la suite: 
Refl.exions sur le Traité de la grace, par Dom Hilarion. 
M. DCC. XVI. In-12; 4 ff. et 328 pp. 

VI. Pensées d'un Magistrat sur la Declaration qui 
doit être portée an Parlement (par Duguet). S. 1. n. d. 
(1720). In-4°; 12 pp. 

VII. Lettre de M. Duguet à Monseigneur l'Eves
que de Montpellier, au sujet de ses Remonstrances 
au Roy (25 juillet 1724). S. 1. n. d. ( 1724). In-4° ; 
12 pp. 

Voir: Tres-humbles Remonstrances de Monsieur l'Evifue 
de Montpellier ... S. 1., 17i4, in-4°. - Arrest du Conseil d'Estat 
du Roy, portant suppression d'un écrit intitulé : Lettre de 
M. Duguet à Monsieur l'Evesque de Montpellier. Paris, lmpr. 
royale, 17:25, in-4°. - Les Inouïs de Mr l'Abbé Duguet, dans 
sa Lettre à Monsieur /'Evêque de Montpellier. S. 1. n. d., in-80; 
:21 pp. - De la Sincerité chrétienne à l'égard de la signature du 
Formulaire : Réponse à un écrit qui a pour titre : Difficulter 
qui se sont présentées à l'esprit, en lisant... la Lettre de 
M. Du Guet ... (3o juin 17:26). S. 1., 17:27, in-4°. 
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VIII. Dissenations theologiques et dogmatiques, 
I. Sur les Exorcismes, et les autres Cérémonies du 
Bapême. II. Sur l'Eucharistie, III. Sur l'Usure 
(par Duguet). A Paris, Chez François Babuty (ou 
(Jacques Estienne). M. DCC. XXVII. Avec Appro
bations, et Privilege du Roi. In-12 ; 3 tf. non ch., 
196 pour la première partie, 356 pour la seconde et 
la troisième, et 2 tf. non ch. pour le privilège de 
Jacques Estienne, du 24 janvier 1726, et l'errata. 

Dissertations... par M. l' Abbé du Guet. A Paris, 
Chez Claude Labottiere. M. DCC. XXVII. In-12. 

IX. Maximes abregées sur les decisions de l'Eglise, 
avec plusieurs prejugés legitimes contre la Constitu
tion Unigenitus ... (attribuées à Duguet). S. 1. n. d. 
( 1727, selon Chételat). In-4° ; 4 pp. 

X. Lettre de M. Du Guet à M. Barchmann, 
Archevêque d'Utrecht, sur l'usure et la conduite 
que devoit tenir ce Prelat pour déraciner cet abus 
(12 septembre 1729). S. l. n. d. (1729). In-12; 19 pp. 

XI. La Vie de Monsieur de Paris, Diacre (par 
Duguet ?). A Bruxelles, Chez Foppens. M. DCC. 
XXXI. In-12 ; xxxv-223 pp. et 4 tf. non ch. 

Dans l'exemplaire de la bibliothèque de la Faculté des 
lettres de Lyon, on a ajouté à la plume : • Par Jacq.-Jos. 
Duguet », attribution des plus douteuses. Cependant la préface 
de la Relation des miracles de Paris (3e édition. Bruxelles, 
1831, in-8°), attribue cette Vie à Duguet et à Charpentier. 
L'auteur serait le P. Boyer, d'après Barbier, Anonymes. 

XII. Dissertation sur les paroles de la consécration 
de }'Eucharistie, où l'on montre la conformité des 
Liturgies orientales avec la romaine. Avec une lettre 
de M. Duguet à l'Auteur. Troyes. 1733. In-8°. 
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XIII. Traité des principes de la Foy chrétienne (par 
Duguet). Tome I. A Paris, Chez Guillaume Cavelier 
(ou Guérin, ou Alix). M. DCC. XXXVI (ou 1737). 
Avec Approbation et Privilege du Roy. In-12; 2 ff. 
non ch., xv1 pp. et 496 pp. = Tome II. 2 ff., 492 
pp. et 9 ff. non ch. = Tome III. 3 ff., 256 pp., 100 
pp. pour la quatrième partie et 2 ff. non ch. pour 
le privilège donné à « Prophete » (sic), diacre du 
diocèse d'Amiens, du 23 décembre 1735. 

Traité des principes de la Foi chrétienne, Par 
M. l'abbé Du~et. A Castres, de l'Imprimerie de 
Robert. M. DCC. XC. In-8° ; vm pp., 658 pp. et 
24 pp. ch. à part pour la table. 

XIV. Recueil de quatre Opuscules fort importans 
de feu M. l'abbé Duguet. A Utrecht, Aux dépens de 
la Compagnie. M. DCC. XXXVII. In-12; un f. pour 
le titre, v pp. pour donner avis que ces opuscules 
ont été déjà imprimés, 192 pp. pour le « Devoir 
d'un Evesque », 167 par la « Lettre sur la grace 
generale », 45 pour la « Lettre à Monsieur l'Evesque 
de Montpellier » et pour la « Lettre à Monsieur Van
Espen », et errata au v0 de la p. 45. 

XV. Lettre de M. l'Abbé Duguet, sur la liberté, 
la grace, la delectation, l'amour, la concupiscence, 
la justice, etc. S. 1. M. DCC. XL. In-4°; 8 pp. 

XVI. Conferences Ecclesiastiques, ou Dissertations 
sur les Auteurs, les Conciles, et la discipline eccle
siastique des premiers siecles de l'Eglise. Par feu 
M. l'Abbé Duguet. Tome premier. A Cologne, Aux 
dépens de la Compagnie. M. DCC. XLII. In-4°; 
2 ff. non ch. et 560 pp. = Tome second ; 552 pp. 
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Conférences ... Paris, de l'imprimerie du Monastère 
de Saint-Sauveur. 1789-179r. 6 vol. in-12. 

XVII. Démonstrations évangéliques de Tertullien ... 
Duguet ... Annotées et publiées par M. l'abbé Migne. 
Paris (Petit-Montrouge). 1843-1849. 20 vol. grand 
in-8°. 

IV. PIÉTÉ, MORALE, DIRECTION, INSTRUCTION. 

Nous mettrons, en tête de cette série, quatre opuscules 
dont nous ne connaissons pas la date. 

I. A vis propre à rétablir et à conserver dans une 
Religieuse une piété sincere et fervente (avant 1708). 

II. Lettre d'un Docteur de Paris (Duguet, proba
blement) a un Ecclesiastique de province, Concer
nant les Nouvelles Ecclésiastiques. S. I. n. d. In-4°; 
i8 PP· 

III. Pensées sur les Spectacles, par M. !'Abbé 
Duguet. S. 1. n. d. In-12 ; 12 pp. 

IV. Préparation pour la Confession, par M. Du
guet. S. 1. n. d. In-12 ; 38 pp. 

V. Lettre du R. P ... (Duguet) touchant l'étude 
des Humanités, suivie de Reflexions sur la prece
dente lettre. 

Insérée dans les Entretiens sur les Sciences (par le P. Lamy). 
Lyon, J. Certe, 1706, in-n, pp. 152-179. 

VI. Instruction sur la maniere de conduire les Novi
ces. Amsterdam, 1707; et Toulouse, 1708. In-12. 

VII. Traittez sur la priere publique, et sur les 
dispositions pour offrir les SS. Mysteres, et y parti
ciper avec fruit (par Duguet). A Paris, Chez Jacques 
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Estienne. M. DCC. VII. In-12. 2 parties en un 
vol. 4 ff. non ch., 239 pp. pour le premier traité, 
218 pour le second, et un f. d'errata. - Le privilège 
accordé à un sieur Polier, pour 4 ans, est du 26 mars 
1707, la cession à Estienne du 2 avril. 

Les deux traités ici réunis, et très souvent réimprimés, 
sont deux longues lettres, du 26 octobre 1706, et du 24 
janvier 1705. 

Traittez ... Seconde édition, chez le même. 1707. 
In-12. = Troisième édition. 1707 = Quatrième 
édition. 1 708 = Cinquième édition. 1 708 = Sixième 
édition. 1709. 

Traittez ... Nouvelle edition, augmentée de deux 
Instructions. La premiere sur la maniere de conduire 
les Novices. La seconde sur le renouvellement de vie 
necessaire pour retablir et conserver dans une Reli
gieuse une pieté sincere et fervente. A la Haye, Chez 
Adrian Moetjens. M DCC VII. Petit in-12; 2 ff. et 
31 1 pp. pour le premier traité, 21 o pp. pour le se
cond, et 7 ff. non ch. 

Traittez .•. Bruxelles, Foppens. M. DCC. VIII. 
In-12 (ou in-8° ?) ; vm-304 pp. 

Traittez ..• Nouvelle édition. A Toulouse, Chez 
Jean-François Caranoye. M. DCC. VIII. In-12 ; 
6 ff. non ch., 239 et 218 pp. et 3 ff. non ch. 

Traittez... Avec un Avis de l'Auteur sur des 
Réflexions qui paraissent depuis peu. Septieme 
édition. A Paris, Chez Jacques Estienne. M DCC 
XIII. Avec Approbation et Privilege. Petit in-12; 
8 ff. non ch., 284 pp., 2 ff. non ch., 252 pp. et 
4 ff. non ch. pour les tables des deux traités, 
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l'approbation, du 17 mars 1707, et le privilège de 
l'auteur, du 20 novembre 1707. 

Traittez ... Huitième édition, chez le même. 1715. 

Traités... Nouvelle édition. A Paris, Chez la 
Veuve Estienne. M. DCC. XXXIII. In-12; 2 parties 
en un vol. 

Traité de la prière publique. - Réimprimé par 
Silvestre de Sacy. 1858 (voir plus haut). 

VIII. Avis de l'Auteur du Traité de la priere 
publique. S. l. n. d. (1708 ou 1709). In-12; 6 ff. 
non ch. 

Publié au sujet des Réflexions (de Lamy) sur le Traité de 
la Priere publique. Paris, Le Clerc, 1708, in-1:2. - Voir 
aussi: Sentimens critiques d'un Chanoine ... à l'auteur du 
Traité sur la priere publique. Bruxelles, Walinghen, 1708, 
in-n; Lettres sur l'ancienne discipline de l'Eglise, touchant la 
célébration de la Messe, qui peut servir de supplément au Traité 
des dispositions pour offrir les Saints Mysteres (de Duguet), 
par Ellies Dupin. Paris, Damonneville, 1708, in-4°. 

IX. Methode et pratique des principaux exercices de 
pieté (par Duguet). A Paris, Chez Jacques Estienne. 
M. DCC. X. In-12; xu-170 pp. et table. 

Methode et pratique... Seconde édition. 1725. 
x11-170 pp. et table. 

X. Traité sur les devoirs d'un Evêque (par 
Duguet). Caen, 1 71 o ; et Paris, 1791. In-1 2 (d'après 
Quérard). 

XI. Traitté des Scrupules, de leurs causes, de 
leurs especes, de leurs suites dangereuses, de l~urs 
remedes generaux et particuliers. Par l'Auteur du 
Traitté de la Priere publique. A Paris, Chez 
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Jacques Estienne. M. DCC. XVII (ou 1718). Avec 
Approbation et Privilege du Roi. In-12 ; 6 ff. lim., 
264 pp., et 6 ff. pour la table et pour le privilège 
d'Estienne, du 3o août 1717. 

Traité des Scrupules... Seconde édition. Lille, 
J .-B. Brovellio. 1718. In-1 2. 

XII. (Eloge de Saint Denis, et des Saints Rustique 
et Eleuthère, par Duguet). S. l. 1713. In-12 ; 34 pp. 
Le titre manque. = (Eloge de Saint Etienne et des 
Diacres, par Duguet). S. l. 17 19. In- 1 2 ; 32 pp. Le 
titre manque (Catal. de la Bibliothèque nationale). 

XIII. Lettre de M. Duguet à M. Van Espen ... sur 
l'obligation où sont ceux qui connoissent la verité, 
de la defendre et de lui rendre témoignage ... (16 août 
1721). S. l. M. DCC. XXIII. In-4°; 8 pp. 

XIV. Conduite d'une Dame chrétienne pour vivre 
saintement dans le monde (par Duguet). A Paris, 
Chez Jacques Vincent (ou Jacques Estienne). M. 
DCC. XXV. In-8°; vm et 424 pp. 

Conduite ..• Seconde edition. Paris, Jacques Vincent 
(ou Jacques Estienne). M. DCC. XXV. In-8° ; vm-
488 PP· 

Conduite... Troisieme edition. A Paris, Chez la 
Veuve Estienne (ou chez Jacques Vincent). M. DCC. 
XXX. Avec approbation et Privilége du Roy. In-12; 
4 tf. non ch., 485 pp. et un f. non ch. 

Conduite... Quatrieme edition. Paris, Jacques 
Vincent. M. DCC. XXXII. In-12; xu-492 pp. 

Conduite... Cinquieme edition. Paris, Heu. M. 
DCC. XXXII. In-32 ; 468 pp. 
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Conduite ... Edition revue sur celle de 1730, et 
précédée d'une lettre à l'éditeur par M. l'abbé Paul 
Carron. Paris, Douniol. 1852. In-18; xv1-270 pp. 

Conduite ... Chez le même. 1856. In-32 ; xn-404 pp. 

XV. Abregé de la loi nouvelle, compris dans les 
deux grands commandemens de l'amour de Dieu 
et du prochain, et dans le precepte de la priere, 
par M*** (Duguet) = Suite de l' Abregé de la loi 
nouvelle, qui traite de la Charité selon Saint Paul. 
Paris, Muguet. M. DCC. XXVII. 2 parties en un 
vol. in-12. 

XVI. Cas de conscience, decidé par l'Auteur de 
la Priere publique (Duguet). On demande s'il est 
permis de suivre les modes, et en particulier si 
l'usage des paniers peut être souffert? Avec les 
Réponses aux objections. S. 1. M. DCC. XXVIII. 
In-12; 23 pp. 

Cas de conscience ... Nancy, Imprimerie de P. An
toine. S. d. In-12 ; 28 pp. 

XVII. Copie d'une Lettre d'un curé du Diocêse 
de ... à M. l'Abbé de ... du mois de Novembre 1731. 
S. 1. n. d. In-12; 20 pp. 

Le curé, qui est infirme et habite loin de Paris, demande 
s'il doit quitter sa cure pour demander sa guérison au tombeau 
du diacre Paris. Celui à qui la lettre est adressée l'envoie à 
Mme Duguet-Mol1 la priant de la communiquer à M. Duguet, 
son oncle, pour avoir son avis, qu'il donne en effet par une 
lettre datée du 26 décembre 1731, divisée en Réflexions 
générales, et en Réflexions particulières. - Réflexions géné
rales : Avant que l'Eglise ait prononcé sur la vie des person
nages pieux, on ne doit pas facilement conseiller de faire des 
pèlerinages à leur tombeau ; précepte plus nécessaire encore, 
quand les miracles sont contestés. Ce serait d'ailleurs tenter 
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Dieu, que de demander un miracle dans des circonstances si 
connues et si publiques, qu'il semble qu'on ait le droit de 
l'exiger, etc. - Réflexions particulières: Le consultant est à 
200 lieues de Paris, très connu ; son voyage ne sera ignoré 
de personne, des deux côtés on en attendra le bon ou mau
vais succès comme décisif. Un parti triomphera, s'il revient 
guéri ; il perdra ce qui lui reste d'autorité. Pendant son 
absence, sa cure sera abandonnée à des ministres moins 
éclairés, etc. Il est donc plus sage de rester chez lui. 

J'ai un peu insisté sur cette lettre, pour montrer combien 
on se tromperait, si on faisait de Duguet un janséniste exalté. 
Il était certes attaché aux principes de la secte, mais avec 
modération, sans avoir jamais donné dans les excès du parti. 

XVIII. Lettre de M. l'Abbé D. G ..• (Du Guet) à 
un professeur de Belles-Lettres, qui l'avoit consulté 
sur plusieurs choses, par sa lettre du 28 janvier 1732. 
S. l. n. d. In-12 ; 36 pp. 

Lettre de M. l'Abbé Du Guet à un Professeur d'un 
Collége de l'Oratoire. Paris, P. Simon. M. DCC. 
XXXII. ln-4°; 4.PP· 

Arrest de la Cour de Parlement, concernant le 
Mandement de Monsieur l'Archevêque de Paris ..• -
A la suite: Lettre de M. l'Abbé Du Guet à un 
Professeur d'un Collége de l'Oratoire. A Paris, 
Chez Simon. M. DCC. XXXII. In-4°. 

Dans sa lettre, datée de Troyes, 9 février 1732, Duguet 
détourne ce professeur de quitter son état; il s'en est dégoüté 
en lisant la vie du diacre Paris, laquelle n'est pas exacte, etc. 

XIX. Instructions et pratiques de piété pour la 
premiere Communion. 1735. In-18 (d'après Quérard, 
qui attribue cet ouvrage à Duguet). 

XX. Institution d'un Prince ; ou Traité des 
qualitez, des vertus et des devoirs d'un Souverain, 
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soit par rapport au Gouvernement Temporel de 
ses Etats, ou comme Chef d'une Société Chrétienne 
qui est nécessairement liée avec la Religion. En 
quatre parties (par Duguet). A Londres, Chez Jean 
Nourse. M. DCC. XXXIX. In-4°; 20 ff. lim. non 
ch. et 738 pp. - Les ff. lim. contiennent la pré
face de l'éditeur, très intéressante sur l'origine de 
l'ouvrage. 

Institution d'un Prince ; ou Traité des Qualitez, 
de~ Vertus et des Devoirs d'un Souverain : Premiere 
partie. Des Qualitez et des Vertus d'un Prince, par 
rapport au Gouvernement Temporel. A Leide, 
Chez Jean et Herman Verbeck. M DCC XXXlf. .\ 
ln-1 2 ; 19 ff. et 368 pp. - Seconde partie. Des 
Devoirs du Prince, par rapport au Gouvernement 
Temporel. 9 ff. et 622 pp. - Troisieme partie. Des 
Qualitez personnelles et des Vertus d'un Prince 
Chrétien, consideré comme Chef d'une Société fidèle 
et Chrétienne. 1 3 ff. et 659 pp. - Quatrieme 
partie. Des Devoirs d'un Prince Chrétien, par 
rapport au Peuple. 12 ff. et 557 pp. 

Institution d'un Prince... liée avec la Religion. 
Nouvelle edition. Enrichie de la Vie de }'Auteur. 
A Londres, Chez Jean Nourse. M. DCC. XL. In-12 ; 
un f. pour le titre, xx.xu pp. pour l' « Eloge histo
rique de Monsieur du Guet », 8 ff. non ch. et 
272 pp. - Seconde partie. 5 ff. et 464 pp. - Troi
sieme partie. 7 ff. et 492 pp. - Quatrieme partie. 
xvm-466 pp. 

Institution d'un Prince... Par M. l'Abbé Duguet. 
Nouvelle Edition, Avec la Vie de }'Auteur. A 
Londres, Chez Jean Nourse. M. DCC. XLIII. ln-4°; 
2 ff. non ch., XL et 536 pp. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



Institution d'un Prince ... Utrecht. 1743. In-4°; ou 
3 vol. in-12. - Avec la vie de l'auteur. 

Institution d'un Prince ... Nouvelle edition, avec 
la Vie de l'Auteur. A Londres, Chez Jean Nourse. 
M. DCC. L. 4 vol. in-12, de xcv1-284 pp., 486 pp., 
51 o pp. et 432 pp., non compris les ff. limin. 

XXI. Manuel de piété. 1739. Petit in-12 (d'après 
Quérard). 

XXII. Maximes tirées du livre de l'Institution 
d'un Prince, composé par M. l'Abbé Duguet. S. 1. 
M. DCC. XL. In-8° ; 28 pp. 

XXIII. L'Esprit de M. Duguet, ou Précis de la 
Morale chrétienne, tiré de ses Ouvrages. A Paris, 
Chez Desaint et Saillant. M. DCC. LXIV. Avec 
Approbation et Privilege du Roi. In-12 ; xxm pp., 
488 pp. et 2 ff. non chiff. 

XXIV. Le Verbe incarné, ou Instructions, Prati
ques et Prieres, Pour se renouveller dans les sen
timens de la piété envers Jesus-Christ, pendant le 
tems que l'Eglise consacre à la mémoire du Mystere 
de l'Incarnation (par Duguet ?). Nouvelle edition. A 
Paris, Chez Jean-Th. Herissant fils. M. DCÇ. LXV. 
Avec Approbation et Privilege du Roi. In-12 ; 
x-360 pp. 

XXV. Exercices de piété. Tirés de l'Ecriture-Sainte 
et des Prieres de l'Eglise (attribués à Duguet). A 
Paris, Chez Saillant et Nyon. M. DCC. LXX. Avec 
Approbation et Privilége du Roi. In-12; 270 pp., 
titre compris. 

XXVI. Traité de la Prière (extrait des ouvrages 
de Duguet par Clément de Boissy). A Paris, Chez 

M. D. - XIII. - 18. 
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Méquignon. M. DCC. LXXXVIII. In-12; v1 et 
4oo PP· 

XXVII. Miroir des femmes chrétiennes, suivi d'un 
Examen particulier, et de la bibliothèque d'une jeune 
chrétienne, d'après un ouvrage de M. Duguet. Tours. 
18... In-18 (d'après le manuel de bibliographie de 
Rolland, 5997). 

V, CORRESPONDANCE. 

Bon nombre des ouvrages ci-dessus ne sont que des lettres 
dont on a fait des traités séparés, et plusieurs de ces traités 
reparaissent dans la correspondance générale de Duguet. 

Il est très difficile de se reconnaitre dans la bibliographie 
de la correspondance de Duguet. On trouve des volumes publiés 
à Paris, chez Barrois, d'autres à Liège, chez Fr. Hoyous, à 
Amsterdam, etc. Sans me perdre ici dans ce dédale, je me 
contenterai de décrire l'édition originale du premier volume, 
ensuite (très sommairement) l'exemplaire le plus complet qui 
a passé sous mes yeux, et enfin deux recueils spéciaux. 

I. Lettres sur divers sujets de morale et de pieté. 
Par l'Auteur du Traitté de la Priere publique. A 
Paris, Chez Jacques Estienne. M. DCC. VIII. Avec 
Approbation et Privilege du Roy. In-12; 12 ff. 
non ch., 290 pp., et 2 ff. pour l'approbation, du 
10 novembre 1707, et le privilège de l'auteur, pour 
8 ans, du 20 novembre 1 707. 

Lettres sur divers sujets de Morale et de Pieté. 
Par l'Auteur du Traité de la Priere publique. 
Nouvelle edition. Tome premier. A Paris, Chez 
Jacques Estienne. 1727. In-12 (Privilège d'Estienne, 
pour 8 ans, 16 septembre 1725) = Tome second. 
Paris, Jacques Estienne et François Babuty. 1728. = 
Tome troisième. 1728. = Tome quatrième. Paris, 
Veuve d'Houry. 1733. = Tome cinquième. Paris, 
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Guillaume Cavelier. 1734. = Tome sixième. Paris, 
Cavelier. 1735. = Tome septième. Paris, Cavelier. 
1736. = Tome huitième. Paris, Cavelier. 1736. = 
Tome neuvième. Paris, Cavelier. 1737. = Tome 
dixième ... (Je n'ai pas vu ce volume). 

A noter, dans le t. IX, plusieurs lettres de Duguet à ses 
amis et parents, entre autres à Jean-François Duguet, curé 
de Feurs, trois à son père, et une lettre de celui-ci, datée de 
Montbrison, 31 janvier 1684, lui annonçant la mort de sa 
mère. 

II. Collection de Lettres chrétiennes (publiées par 
le pasteur Gonthier). Tome III. Lettres choisies de 
Duguet, précédées d'une notice sur cet auteur. 
Seconde édition. Genève, Madame Susanne Guers ; 
Paris, J .-J. Risler. 1836. In-12 ; xiv-255 pp. 

III. Lettres de Du Guet à Madame la Duchesse 
d'Epernon. 

Ces lettres sont imprimées à la suite de l'Etude sur Du Guet, 
de Chételat, avec pagin. séparée, v1 pp. pour l'introduction, 
et 177 pp. pour la correspondance. 

Citons encore, dans les Opuscules de feu M. Rollin (Paris, 
Estienne, 1771, 2 vol. in-12, t. I•r, p. 215 et 218) deux lettres 
de Duguet. - On trouve dans le même volume, p. 221, une 
lettre de Rollin à Mme Duguet-Mol, nièce de l'abbé Duguet, 
du 3o mars 1734, pour réfuter ce qui avait été avancé par 
M. Detmar, que Duguet, sur la fin de sa vie, n'avait pas 
conservé tout l'usage de ses facultés. - Dans le t. Il, p. 409, 
vers latins de Rollin • In efligiem D. Duguet ». 

Les lettres de Duguet, conservées dans divers manuscrits, 
sont très nombreuses, notamment dans les mscrits 19248 et 
19349 de la Biblioth. nationale ; 5315 et 5362 de la biblio
thèque de l'Arsenal; 1645, 2240 et 2365 de la bibliothèque 
de Troyes ; 93 de la bibliothèque de Saint-Etienne; etc. 

Voir sur Jacques-Joseph Duguet, outre les notices insérées 
dans ses ouvrages, et mentionnées ci-dessus : Apellans célè-
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bres, pp. 59-71. - Ellies du Pin, Bibliothègue des auteurs 
ecclésiastigues du dix-septième siècle. II. Suite de la V• partie. 
Des auteurs vivons, pp. 146-160. - Notice nécrologique, assez 
intéressante, dans la Suite des Nouvelles ecclésiastigues, 
23 novembre 1733, p. 190-192. - Vie de M. Du Guet, Prêtre 
de la Congrégation de l'Oratoire, avec le catalogue de ses 
ouvrages (par l'abbé Goujet). S. l., 1741, in-12, 52 pp., et 
un f. pour le catalogue. - Savérien, Hist. des Philosophes 
modernes. Tome second. Histoire des Moralistes et des Légis
lateurs. Montagne ... Duguet ... Paris, 1773, in-8°. - Etude sur 
Duguet, suivie d'une correspondance inédite avec la duchesse 
d'Epernon, retirée aux grandes Carmélites, par Paul Chételat. 
Paris, 1877, in-8°. - Une anecdote qui le concerne est ra
contée dans les Historiettes foré1iennes, 2• série, p. 148. 

Beaucoup d'autres notices ont été imprimées sur Duguet. -
Claudius Prost, selon M. Latreille, a laissé en manuscrit une 
étude solide sur Duguet. - La vie de François Jacquemont, 
dans le manuscrit de Jacques Taveau, à la bibliothèque de 
Saint-Etienne, est suivie d'une étude sur la vie et les écrits 
de Jacques-Joseph Duguet. 

N. B. On attribue à André-Claude DuauET, neveu de Jacques
Joseph, une justification, manuscrite, de l'Oratoire de Mar
seille, contre l'évêque de cette ville, 1712. - Au mois d'aoilt 
1703, en présence de Bossuet, au collège de Juilly, le Forézien 
André DuauET, président de l'Académie, lut en vers français 
le compliment d'usage, et soutint une argumentation brillante 
sur la rhétorique (Bonnardet, Les Lyonnais au collège de 
Juil{y). - Un Duau&T, peut-être de la famille forézienne, a 
publié cinq mémoires sur des sujets scientifiques, particuliè
rement sur la navigation, dans les Mémoires de Trévoux, de 
juillet 1728 à janvier 1732. 
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DUGUET (ANDRÉ) 

né à Montbrison, 
député de la Loire au Conseil des Cinq-Cents. 

I. Opinion de M. Duguet, Député de la Loire, 
Membre du Conseil des Cinq-Cents, con~re la 
déclaration à exiger des ministres du Culte. (Paris), 
Imprimerie expéditive. S. d. In-8°; 15 pp. 

II. Duguet, Praire et Meaudre, Membres du Conseil 
des Cinq-Cents, aux membres de l'administration 
centrale du département de la Loire. Roanne, Impri
merie de J .-B. Cabot. An V. In-8° ; 15 pp. (Sur les 
prêtres réfractaires. Daté du 14 ventôse an V). 

Même pièce : Paris, Imprimerie de Baudonin. 
S. d. In-8°. 

III. Opinion de Duguet, Député de la Loire, sur 
les transactions entre les particuliers. Séance du 5 
germinal an V. (Paris), Imprimerie nationale. Ger
minal an V. In-8° ; 14 pp. 

Cf. Réponse à l'opinion de Duguet sur les transactions (par 
Ollivier). Paris, chez l'auteur, s. d., in-80, 

IV. Duguet, Représentant du peuple, à ses collè
gues. (Paris), Baudouin, imprimeur du Corps légis
latif. S. d. (an VI). In-8°; 8 pp. - P. 5 : « Pièces 
justificatives ». 

V. Au Citoyen Ministre de l'Intérieur. S. 1. n. d. 
In-40. 

Voir aussi au mot FoREST. 
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DUGUET-MOL (Madame} 

nièce de Jacques-Joseph Duguet. 

Nous ne savons si Madame Duguet-Mol est forézienne; 
mais son œuvre est liée d'une manière si directe à celle de 
son oncle, que nous n'hésitons pas à lui donner place dans 
notre bibliographie. 

I. Journal historique des convulsions du temps 
(24 juin 1 733. Attribué à Mme Duguet-Mol). S. l. 
n. d. Deux parties en un vol. in-4°. 

Il. Lettre de Madame*** (Duguet-Mol} au R. P. 
Lenet ... au sujet de la manière dont M. Detmar 
parle de M. l'Abbé Duguet, son oncle, dans sa Lettre 
adressée à M. l'Evêque D. et intitulée, Lettre d'un 
Ecclésiastique à un Evêque. S. l. 1734. In-12. 

Voir: Lettre d'un Ecclésiastique à un Evêque (par l'abbé 
d'Etemare, au sujet du diacre Paris). S. 1. n. d., in-4°. 

III. Réponse de Madame •• (Duguet-Mol} à la 
Lettre de M. l'Abbé d'Eaubonne. S. l. n. d. In-12. 

Du 25 septembre 1734. - Voir: Lettre de M. l'abbé d'Eau
bonne, à un de ses amis de province. Au sujet des notes que 
Madame Mol a faites sur sa lettre du zz mars 1734 (1er août 
1734). S. 1. n. d., in-40, 

IV. Réponse de Madame ••• (Duguet-Mol) à la 
Onzième Lettre de M. Poncet, et au Discours de 
M. Le Gros sur les Nouvelles_ Ecclésiastiques. S. I. 
1735. In-12. 

Le Discours sur les Nouvelles Ecclésiastiques (S. 1. n. d., 
in-4°) était daté du 7 avril 1735. 

V. Lettre de M. M. à M. D., au sujet des trois 
Lettres de Messieurs les Evêques de Babylone, de 
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Senés, et de Montpellier (Signée: « Du GuET-Mot », 

et datée de Troyes, 8 octobre 1736). S. 1. n. d. In-12. 

VI. Instructions historiques, dogmatiques et mo
rales en faveur des simples fidèles, et surtout des 
habitans de la campagne (par Mme Duguet-Mol). Se
conde édition. Paris. 17 5 1. In- 12. 

DULAC (l'abbé PIERRE-RAPHAEL) 

de Saint-Didier-la-Séauve, curé de Saint-Etienne. 

I. Aux âmes timorées (par Dulac). S. 1. n. d. 
(vers 1790). In-8°. 

II. Obervations sur le serment des Ecclésiastiques. 
Par un Prêtre de Saint-Etienne (Dulac). S. 1. n. d. 
In-8°. 

DU LAC DE LA TOUR-D'AUREC (HEcToR) 

né à Montbrison, 
fils de Jean-Baptiste Sonyer du Lac. 

I. Précis historique et statistique du Département 
de la Loire (Forest) ; Par M. Hr Du Lac de la Tour
d'Aurec, Ancien Officier de Dragons, etc. Première 
partie. Au Puy, de l'imprimerie de J.-B. La Combe. 
1807. In-8°; xvm-263 pp. = Seconde partie, 2 ff. 
non ch. et 228 pp. 

II. Histoire du département de la Haute-Loire 
(Velay). canton du Puy; Par M. Hr Du Lac de la 
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Tour ••. Au Puy, Imprimerie de Lacombe. 1815. 
In-8°. 

D'après Quérard, Hector du Lac a rédigé, depuis 1815, 
)'Almanach des 25000 adresses. 

DUMAREST {RAMBERT) 

né à Saint-Etienne, graveur en médailles, 
membre de l'Institut. 

On me dit que Dumarest aurait écrit un ou deux opuscules. 
Je ne les ai pas retrouvés, si tant est qu'ils existent. - Voir 
sur lui: Funérailles de M. Dumarest. S. 1. n. d. (Paris 18o6), 
in-4°, 6 pp. - Joachim Le Breton, Notice sur la vie et lu 
ouvrages de M. Dumarets, graveur en médailles et membre de 
l'Institut, lue à la séance publique du 4 octobre 1806. S. 1. n. d. 
(Paris, 18o6), in-80, 12 pp. - Descreux, Notices stéphanoises, 
p. 119. 

DUMAS 

habitant Cervière ou les environs. 

Monsieur le Président-Châtelain, Commissaire
Examinateur et Enquêteur de la ville, Mandement 
et Châtellenie de Cervières (par Dumas). In-4° ; 9 ff. 
non chiff. 

DUPLAY (JEAN-MARIE) 

né à Jon1ieux, supérieur du grand-séminaire 
de Lyon. 

Il a rédigé les Conférences ecclésiastiques du diocèse de 
Lyon, de 1818 à 18:u, probablement imprimées. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 281 -

DUPLESSY (JOSEPH) 

secrétaire général de la préfecture de la Loire. 

I. Préfecture de la Loire. Détails sur le passage 
de S. A. R. Mgr le Duc d'Angoulême dans le 
département de la Loire, les 2 et 3 aoii t 1816 
(Signé : « J. DuPLESSY » ). - Aux pp. 1 3 et 14, vers 
de Fougas, de Roanne. 

II. Garde Royale. Enrôlemens volontaires (Daté 
de Montbrison, 2 novembre 181 5, et signé : « J. Du
PLESSY »). Montbrison, Imprimerie de Chemina). 
S. d. (1815). Affiche in-f0 • 

III. Essai statistique sur le département de la Loire 
(Prospectus de l'ouvrage suivant). 

IV. Essai statistique sur le département de la 
Loire, contenant des renseignemens sur sa Topo
graphie, sa Population, son Histoire, ses Antiquités, 
son Agriculture, son Commerce, son Industrie et 
son Administration ; suivi d'un Annuaire... Par 
M. J. Duplessy, Sous-préfet de Nantua, et ancien 
Secrétaire général du département de la Loire. 
Montbrison, Imprimerie de Cheminai. Décembre 
1818. In-12; xu et 599 pp. 

DUPLEX (FRANÇOIS-MARIE) 

procureur de la commune de Charlieu. 

I. A MM. D .. : P .. T. S. 1. n. d. In-4° ; 11 pp. 
(Signé : « DUPLEX, procureur de la commune de 
Charlieu, et capitaine d'une Compagnie des Volon-
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taires du District de Roanne », et daté de Charlieu, 
8 novembre 1 794). 

II. François-Marie Duplex, au Ministre de la 
Police générale, contre Saint-Didier, commissaire 
du Gouvernement près l'administration du canton 
de Charlieu ; et les Membres du département de la 
Loire, tous créés par Reverchon lors de son pro
consulat dans ce département. Paris, Imprimerie des 
Sciences et des Arts. S. d. In-8° ; 134 pp. 

N, B. D'après Minjollat (L'Aubépin), le père de Claude Du 
PRÉ était de l'Aubépin en Forez, et Philippe Du Pré, fils de 
Claude, y serait mort. Si ces renseignements sont exacts, 
Claude Du Pré serait vraisemblablement lui-même de l'Aubé
pin. Mentionnons donc, mais sous réserves, son Abregé fidelle 
de la vray doctrine et genealogie des François. Lyon, Th. An
celin, 1601, petit in-80. 

DUPRÉ {AUGUSTIN) 

né à Saint-Etienne, graveur de la Monnaie, 
membre de l'Institut. 

I. Observations présentées au Comité des monnoies 
de l'Assemblée Nationale, sur les abus des hôtels 
des monnoies .. , Par M. Dupré, graveur en médailles. 
(Paris), Imprimerie de Didot le jeune. S. d. (1790). 
In-8° ; 15 pp. 

Réimpression: Paris, Imprimerie de Didot. 1825. 
In-8°. 

II. Réponse à l'écrit de M. Béyerlé, du 3 août 
dernier, dénonçant la fabrication des pièces de 1 5 
sols, par Dupré, graveur général. (Paris), Imprimerie 
du Cercle social. (1791). In-8°. 
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III. Observations relatives au Mémoire que la 
Commission générale des monnoyes et le Ministre 
des contributions publiques ont présenté à la Con
vention nationale, le 3o octobre 1792, sur la refonte 
des monnoyes et les nouvelles empreintes. Présentées 
à la Convention nationale, par Dupré, graveur géné
ral des monnoyes de France. Rédigées par Verlac, 
homme de loi. S. 1. 1793. In-8° ; 74 pp. 

Sur A. Dupré, voir : Ch. Blanc, Notice sur la vie et les 
ouvrages d'Augustin Dupré, graveur général des monnaies de 
la République. Paris (1870), in-4°, 16 pp. - Ch. Saunier, 
Augustin Dupré, orfèvre, médailleur et graveur général des 
monnaies. Paris, 1894, in-4°, 6 pl. héliogr., et 35 pl. simili
gravure. - Descreu:1, Notices stéphan., p. 125. 

DUPUIS (le Père FRANÇOIS) 

ni à Saint-Bonnet-le-Château, 
général de /'Ordre des Chartreux. 

I. Statuta et privilegia Ordinis Carthusiensis. 
Basileœ. Amorbach, 151 o. In-f0 goth, non ch., sauf 
la dernière partie. - L'ouvrage se compose de 
cinq parties distinctes : 1 ° Repertorium statutorum ; 
2° Statuta a Guigone priore Cartusie edita; 3° Statu ta 
antiqua; 4° Statuta nova, in tribus partibus compre
hensa; 5° Tertia compilatio statutorum. - Cette 
dernière partie, qui nous intéresse particulièrement, 
comprend 10 ff. non ch. et 5o ff. ch. Au Vo du 
titre de cette partie, jolie miniature qui représente 
Fr. Dupuis présidant le chapitre de l'Ordre. Suit 
une courte notice sur divers prieurs de la Grande
Chartreuse, où on parle de l'élection de François 
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Dupuis, « litteris divinis eruditus, et utriusque 
iuris doctor ». Vient ensuite un « Prologus », sur le 
chapitre tenu en 1509 par Dupuis. Au f. 2, dédicace 
de frère Grégoire, prieur de la Chartreuse de 
Fribourg, à Fr. Dupuis, « doctori eximio, cartu
sianœ religionis monarchiœ, domus maioris cartusiœ 
priori vigilantissimo », datée du 3o novembre 1509. 
Au f. 48 v0 : « Impressa basileœ arte et industria 
magistri iohannis amorbachii, Anno domini quin
gentesimo decimo supra millesimun ad 18. calendas 
februarias » (1511, n. st.). Suit une adresse d'Amor
bach à Dupuis, et enfin, au f. 5o : « Inhibitio ... 
domini francisci de puteo [Dupuis] », du 20 novem
bre 1509. 

II. Cathena Aurea super Psalmos: ex dictis sanc
torum : et catholicorum patrum edita : A quodam 
Carthusiensi qui cum Rachel certis annis domino 
suo servivisset ... Jehan Petit (le nom de Jean Petit, 
libraire, est dans sa marque). Petit in-f0 goth., non 
ch. - A la fin : « Habes lector optime eximiam ac 
plane divinam in Psalmos interpretationem. •. a ... 
D. Francico De puteo ... concinnam, et compositam. 
Impressum Parisiis... impendio et ere... Johannis 
Parvi. Anno ab orbe redempto. M. D. XX quarto 
Idus Martii (1521, n. st.) ». - Le privilège de 
J. Petit est du 31 août 1520. 

Catena aurea super psalmos (quœ ob aptissimam 
sententiarum connectionem merito aurea cathena 
dicta est, quœ ceu annuli cathenam efficiunt, sic 
sanctorum multorum authoritatibus constat) a spec
tatissimo viro utriusque iuris doctore prœstantissimo 
et in sacris literis exercitatissimo Francisco de Pu
teo, viro domino Carthusiensium ordinis Primario 
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edita. Nunc denuo a mendis quibus ... prius scatebat 
tersa... Veneunt in œdibus Guilliermi bossozel. 
M. D. XXX (ce titre dans un frontispice sur bois). 
In-f0 ; 10 ff. lim. non ch., et CCLXII ff. ch. -
Au V° du titre, lettre latine : « Valterius religiosis
simo patri Francisco de Puteo », datée de Paris, 
14 janvier 152 1 (n. st.). - Dans les ff. limin. est 
une grande planche divisée en six compartiments, 
qui contiennent des figures bibliques. 

Catena aurea super Psalmos quœ ob aptissimam ... 
Veneunt in œdibus Iohannis Parvi. M. D. XXXiiii. 
In-f0 ; 1 o ff. limin. et CCLXII ff. ch. 

Autant que nous en pouvons juger, sauf légère différence 
typographique dans le .titre, autre date et nom d'un autre 
libraire, cette édition, que nous avons vue à la bibliothèque 
de Roanne, est la même que la précédente. - La même 
observation paraît encore s'appliquer aux deux éditions 
suivantes, la première mentionnée par Du Verdier, la seconde 
par le catal. de la Bibl. nationale. 

Cathena aurea super Psalmos, a spectatissimo 
viro ... Parisiis, Apud Tielmanum Kerver. 1530. In-f0 • 

Cathena aurea super psalmos... A Francisco de 
Puteo ... edita, nunc denuo a mendis tersa, necnon 
beati Hieronymi... translatione decorata. (Parisiis), 
P. Gaudoul. In-f0 ; 262 ff. 

III. Vita beati Brunonis confessoris, primi insti
tutoris ordinis carthusi:ensis (par François Dupuis). 
S. 1. n. d. In-f0 gothique. 

Autre édition. Basileœ. S. d. In-folio. 
Du Verdier (Bibliothèque, 1585, p. 408) mentionne ainsi cette 

vie: « Vie de S. Bruno, écrite en latin par François du Puy, 
et après luy par Dom Pierre Blomevenne, prieur de la Char
treuse de Cologne, et depuis mise en françois au t. 3 de 
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l'histoire de la vie et mort des Saincts ». - Cette vie est 
insérée dans : 

Brunonis Carthusiensium Patriarchœ.... Opera et Vita .... 
Venumdantur lodoco Badio Ascensio .•. (1524). In-f0 • - A la 
fin, la vie en prose latine de saint Bruno, et une autre vie 
en vers latins, par Zacharias Benedictus, précédée d'une dédi
cace à François Dupuis, général de l'Ordre des Chartreux, 
datée du 5 des calendes de mai 1 508. 

La vie de saint Bruno par Fr. Dupuis fut encore mise en 
vers dans : Fr. J. Morocurtii... Brunonias, in qua Divi Bru
nonis... vitam juxta narationem Francisci a Puteo carmine 
prosequitur ... Antverpiae, 1540, in-4°. 

La même vie a été paraphrasée par Surius : De Vitis Sanc
torum a Lipomano conscriptis, a L. Surio emendatis et auctis. 
Venetiis, 1581, 6 vol. in-fo. 

Il est probable que Fr. Dupuis a contribué, de quelque 
manière, à la publication de quelques livres liturgiques propres 
aux Chartreux, entre autres du Missale Carthusiense. Vedise, 
1So9; Lyon, 1517; Paris, 1520; et du Diurnum secundum 
ordinem Carthusiensium. Paris, 1520. 

Quelques notices sur François Dupuis : Theod. Petreius, 
Bibliotheca Cartusiana, sive Sacri Cartusiensis Ordinis scripto
rum Catalogus. Coloniae, 1609, in-12 (pp. 91-95, sur Fr. Du
puis, mort prieur de la Grande-Chartreuse le 17 septembre 
152 1 ). - Bostius, De Viris illustribus Cartusiensium. Colonise, 
1609. - F. Vallareali, Vita S. Brunonis descripta, et omnium 
Generalium ejusdem Ordinis Elogia. Neap., 1662, petit in-4° 
(A son rang figure l'éloge de Dupuis, disposé, comme les 
autres, en forme d'inscription). 

DUPUY (PIERRE) 

curé de Saint-Galmier, 
chanoine de N.-D. de Montbrison. 

Etienne Charpin, envoyant, à Pierre Dupuy, en 1559, un 
de ses ouvrages, nous apprend que le curé de Saint-Galmier 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



avait écrit un Abrégé historique de l'Ancien et du Nouveau 
Testament, mais sans nous dire si cet abrégé avait été impri
mé, ce qui toutefois paraît probable. - Pierre Dupuy était 
un adepte de la petite société forézienne dont Loys Papon 
était l'âme ; il était en commerce avec Gaspard Paparin et 
Etienne Du Tronchet. Entre ses frères, nous devons citer : 

1° Jacques DuPuY, capitaine et chltelain de Saint-Galmier, 
homme fort érudit. Il n'a rien publié, mais Gilbert Damalis 
(voir ce nom) lui a dédié le Procès des trois frères, et Jean 
Surrelh (voir ce nom), médecin à Saint-Galmier, son Apologie 
des médecins ; dans cette dédicace, Surrelh fait un remarqua
ble éloge de Jacques Dupuy, • expert en toutes choses, et versé 
en toutes sciences, tant humaines que divines ». 

20 Clément DuPuY, fameux avocat au parlement de Paris, 
dont l'éloquence a été célébrée de son vivant et après sa 
mort; mais il n'a rien fait imprimer, que nous sachions du 
moins. - De Clément Dupuy et de Philippe Poncet, naqui
rent le Jésuite Clément Dupuy, et Claude Dupuy, conseiller 
au parlement de Paris, père de Jacques et de Pierre Dupuy, 
tous deux gardes de la bibliothèque du roi, et fort connus, 
Pierre surtout, par leurs savants travaux. Mais tous ces 
Dupuy n'appartiennent plus au Forez que par leur origine ; 
cependant ils gardèrent un souvenir pieux au pays des ancê
tres (Voir ma brochure: Notes sur la dynastie littéraire des 
Dupuy. Montbrison, 1905, in-80 [Extr. du Bull. de la Diana, 
t. XIV]). 

DUPUY (le Père ARCHANGE) 

né à Saint-Galmier, Capucin. 

I. Historia Beatœ Mariœ Virginis de Gros nun
cupatœ prope Agathopolim, cujus imago miraculosa 
in nostra Ecclesia a populis maxima veneratione 
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colitur. Lugduni, Apud Ludovicum Muguet. 1616. 
In-8°. 

II. Responsio solidissima ad motiva conversionis 
cujusdam Christophori Guegnard Gallosequani, ad 
religionem Calvinisticam. Lugduni, Apud Ludovi
cum Muguet. 1620. 

Nous donnons ces titres d'après le P. Bernard de Bologne, 
qui semble les avo.ir traduits. Nous pensons du moins que ces 
deu:r. ouvrages ont été publiés en français ; mais nous n'avons 
trouvé ni l'un ni l'autre. 

Voici la traduction de la notice que Bernard de Bologne 
a consacrée au P. Dupuy, dans sa Bibliotheca Scriptorum 
ordinis Minorum Cap11cinor11m, Venise, 1747, in-f0 , au mot 
AacHANGELUS: • Archange Dupuy, né dans la ville de Saint
Galmier en Forez, homme puissant en œuvres et en parole, 
remarquable prédicateur, et prélat très distingué par son zèle, 
sa prudence, sa discrétion, et son incroyable humanité envers 
tous. Il administra pendant vingt ans environ, avec un 
grand accroissement de la régulière observance, les provinces 
de Lyon et de Toulouse. Il est enterré à Toulouse dans 
notre couvent, avec son frère François Dupuy, homme docte 
et éloquent hérault de la parole de Dieu •. - Le P. Bernard 
cite ensuite les deu:r. ouvrages ci-dessus, et ajoute que le 
P. Archange Dupuy avait encore écrit des Commentaria in 
libro Job, mais restés inédits. 

DUPUY (J RAN-BAPTISTE-CLAUDE-HENRI) 

président du district de Montbrison, 
député de Rh6ne-et-Loire à la Législative 

et à la Convention. 

I. Discours prononcé à la Fédération du 14 juillet 
1792, par M. Dupuy, Président du District de 
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Montbrison. S. l. n. d. Petit in-4°; 2 ff. non ch., 
le second blanc. 

II. Copie d'une pièce communiquée à l'Académie 
de Lyon, dans la séance du 24 janvier 1893, par 
le ·comte de Charpin-Feugerolles, Président. Lyon, 
Imprimerie de Pitrat ainé. Grand in-8° ; 3 pp. 
(Extrait du registre des arrêtés du représentant 
Dupuy). 

III. Mémoire au Comité de Salut public, sur la 
réhabilitation du commerce de Commune-Affranchie, 
par J .-B.-C.-H. Dupuy. Commune-Affranchie. In-8° 
(d'après Gonon, Bibliographie, n° 2035). 

Mémoire au Comité de Salut public, sur la réha
bilitation du Commerce de Commune-Affranchie, 
(4 prairial) an II de la République. Lyon, Impri
merie de J .-B. Barret. 1834. In-8° (Signé : « Les 
Représentans du peuple, REvERCHoN, DUPUY »). 

VI. Société populaire des Jacobins de Commune
Affranchie, Amis de Chalier et de Gaillard. Fête 
de l'Etre Suprême, Célébrée à Commune-Affranchie, 
le 20 Prairial (an II). Commune-Affranchie, Impri
merie du Sans-Culotte Destefanis. In-4° ; 1 2 pp. -
Aux pp. 3-5 : « Discours du représentant Dupuy ». 

V. Les Représentans du peuple envoyés à Com
mune-Affranchie. Du 19 messidor an II de la R. F. 
U. I. (Signé:« DuPuY »). Commune-Affranchie, Impri
merie républicaine. In-f0 (d'après Gonon, n° 1958). 

VI. Convention nationale. Compte-rendu en 
exécution du décret du 21 Nivôse, Par Dupuy fils, 
Représentant du peuple, de ce qu'il a dépensé dans 

M. D. - XIII. - 19. 
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sa mission à Lyon. Imprimé par ordre de la Con
vention nationale (25 ventôse an Ill). Paris, Impri
merie nationale, germinal an III. In-8° ; 4 pp. 

Voir aussi au mot REVERCHON. 

DUPUY {CLAUDE) 

principal du collège de Saint-Etienne. 

I. Collège de Saint-Etienne. Saint-Etienne, Impri
merie de J.-B. Boyer. (1832). In-4°; 8 pp. (Pros
pectus du collège, signé : « C. DUPUY », et daté du 
10 septembre 1832). 

II. Collège de Saint-Etienne. Distribution des 
prix, 29 août 1836. De quelques reproches faits à 

la science. Discours prononcé par M. Dupuy, prin
cipal. St-Etienne, Imprimerie de R. Pichon. (1836). 
In-8° ; 16 pp. 

DUPUY DE FARGES (PIERRE-FRANÇOIS) 

d'une famille roannaise, bachelier de Sorbonne. 

Entre 1750 et 1759, il soutint une thèse de théologie. 
Placard double in-f0 , avec une vignette en tête (Catal. 
Saffroy). 

DUPUY DE LA BRUYERE (JOSEPH) 

curé de Saint-Martin-d'Estreaux. 

Prieres pour reciter en famille, et dans toutes les 
necessités de la vie. Suivies de la Messe et des 
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Vêpres, et d'invocations à Saint-Martin. S. l. n. d. 
(1714). In-16; 62 pp. - En tête est une courte 
dédicace à ses paroissiens, signée : « J. ou Puy DE 
LA BRUIERE, curé de S. Martin Destreaux », et datée 
du 10 mai 1714. 

J'ai trouvé ce livret, dans le plus piteux état, chez un 
paysan de Saint-Martin-d'Estreaux. Il est vraisemblable que 
les petits manuels paroissiaux de ce genre n'ont pas été 
rares ; mais qu'en est-il resté ? 

DUPUY-DUPONTET (CHARLES-HENRI) 

habitant /'arrondissement de Montbriso11. 

I. A Messieurs les Juges du Tribunal de première 
instance de l'arrondissement de Montbrison. Mont
brison, 6 juillet 1831. In-8° ; un f. pour le titre, 
25 pp. et un tableau plié. 

II. Plaidoierie d4 Sr Charles-Henri Dupuy-Dupon
tet contre les Srs Antoine Portier jeune, Avocat, et 
Jean Portier, son frère et prête-nom. Lyon, Impri
merie de M. P. Rusand. 1831. In-8° ; 20 pp. 

Le catalogue de la bibliothèque de la Diana mentionne 
plusieurs manuscrits d'un Dupuy - Dupontet, peut-être le 
même, entre autres celui-ci, daté du 1er janvier 1806: La 
perfectibilité de l'espèce humaine démentie par un seul argu
ment. 

Sur lui et une de ses brochures publiée en 1855, voir les 
Historiettes forérienn~s, 2• série, p. 95. 
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DURAND (BENOIT) 

maître de pension à Montbrison. 

Principes raisonnés des langues françoise et lati
ne ; dédiés à Monseigneur le Dauphin, par Benoit 
Durand, grammairien et Maître de Pension de la 
Ville de Montbrison en Forez. A Lyon, De l'impri
merie d'Aimé de la Roche. M. DCC. LXXXVIII. 
Avec Approbation et Privilége du Roi. In- 12 ; xu 
pp. limin., 380 pp. et 2 tf. non ch. pour l'approba
tion et pour le privilège de l'auteur, du 5 septem
bre 1787. 

L'idée venue à un obscur pédagogue de province de dédier 
son livre au Dauphin était assez singulière. Cette dédicace 
étant très courte, nous la citerons tout entière, en regrettant 
que la grammaire de ce bon magister ne lui ait pas appris à 
écrire dans un meilleur français. 

• Votre heureuse naissance fut pour moi l'inspiration de 
cet ouvrage. La prospérité de vos jours est devenue le mobile 
de mes veilles et la fin de mon projet. Daignez, Monseigneur, 
recevoir ces prémisses de ma plume, et le juste tribut 
qu'a l'honneur de présenter à votre auguste qualité de pre
mier enfant de France, Monseigneur, de votre Grandeur, Le 
très-humble et très-obéissant serviteur, 

DURAND, Grammairien •· 

DURAND (JEAN-BAPTISTE) 

vice-président du tribunal civil, 
président de la Société d'agriculture de Montbrison. 

I. Observations (par M. Durand) sur la nécessit~ 
de laisser la préfecture de la Loire à Montbrison. 
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Bemard, imprimeur-libraire, à Montbrison. S. d. 
(1830 ou 1831). In-8°; 12 pp. 

II. Observations de M. Durand, vice-président du 
Tribunal civil de Montbrison, sur l'écrit intitulé : 
De l'importance de l'arrondissement de Saint
Etienne, par M. Smith, Procureur du Roi. (Paris), 
Imprimerie de A. Henry. S. d. (1831 ou 1832). In-8°; 
31 pp. 

III. Notice sur les étangs de la plaine du Forez 
1834 (d'après Cl. Roux Rist. des sciences natur. et 
agric.). 

Citons encore l'opuscule suivant, très voisin de la limite 
que nous nous sommes imposée : 

IV. De l'établissement d'une ferme modèle dans 
l'arrondissement de Montbrison. Rapport (par Du
rand). Montbrison, Imprimerie Bernard. 1836. In-8°; 
i6 pp. 

Voir sur lui: Société d'Agriculture de Montbrison. Eloge de 
M. Durand, président. Montbrison, Bernard (1843), in-80, 
16 pp. 

DURANJ? (JEAN-CLAUDE) 

de Saint-Martin-la-Plaine. 

La Pomme de terre, Considérations sur les pro
priétés médicamenteuses, nutritives et chimiques de 
cette plante ; Par Jean-Claude Durand, Bachelier de 
l'Université de France. A Lyon, Chez Rusand. 1834. 
In-8°; xv1 et 244 pp. 

L'ouvrage est dédié par l'auteur à sa fille, Mlle Marie 
Durand. On voit, à la p. 170, que l'auteur était de Saint
Martin-la-Plaine, et qu'après avoir servi sous l'empire, il 
était rentré dans son pays natal en 1815. 
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DURDILLY (JEA..."-) 

Capitaine-Châtelain de Chambéon. 

Regles et maximes beneficiales sur les matieres 
ecclesiastiques. A Montbrison, Chez Jean Vernoy. 
1654. In-4°. 

Je cite cet ouvrage, que je n'ai pu voir, d'après A. Bernard, 
Biographie et Bibliographie, p. 28. - Selon A. Bernard, 
Durdilly était né à Montbrison ; il paraît avoir été docteur 
en droit (Arch. de la Loire, B. 2 126). 

DURELLE ~e Père JEAN) 

Foré;_ien, Minime, professeur de théologie. 

I. Philosophia christiana. Lyon. 1626. 
D'après Aug. Bernard. - Cet ouvrage pourrait bien être 

le même que le suivan't, cité dans les notes manuscrites de 
La Mure. 

II. Ecclesia christiana Dialecticothea, seu Dialec
tica supernaturalis. Auctore Joanne Durelle, ordinis 
Minimorum, et professore theologo, Forisiensi. Lug
duni, Sumptibus Claudii Landry. 1626. 

III. Sapientiœ Joan. Blanci examen, in quo eru
ditissimi viri peripateticœ et communis doctrinre 
apologi dubia proponuntur et ab ipso Joanne Blanco 
solvuntur - Sequela examinis .•. (par Jean Durelle). 
Lugduni. 1640-1642. 2 parties en un vol. in-8°. 

IV. Onomatologie chirurgique, ou Explication des 
mots grecs appartenans à la Chirurgie. Enrichie 
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de recherches historiques, morales, et allegoriques 
tirées des SS. PP. et autres Autheurs. Utile non 
seulement aux Chirurgiens, mais aussi aux Mede
cins et autres gens d'estude. Avec un petit traicté 
de la correspondance des Meteores du Microcosme 
avec ceux du Macrocosme. Par le R. P. Iean Du
relle, Forisien, de !'Ordre des Peres Minimes. A 
Lyon, Chez Philippe Borde. M. DC. XLIV. Avec 
permission. In-1 2 ; 24 ff. non ch., 252 pp. et 11 ff. 
non ch. pour la table et l'errata. - Les ff. lim. 
contiennent, après le titre : la dédicace à M. Le 
Blanc, docteur en médecine ; des vers adressés au 
P. Durelle par André Falconet, de Roanne, par 
François Durelle, chirurgien de Saint-Just-en-Che
valet, son frère, et autres ; approbation, consente
ment et permission ; long avertissement au lecteur ; 
liste des auteurs cités. - En tête du texte, « Preface 
generale ». 

Dans l'avertissement, Durelle nous dit à quelle occasion il 
composa cet ouvrage. Il avait été frappé de la peste à Lyon 
en 1629, et confié aux soins d'un novice qui était chirurgien. 
Pendant qu'ils faisaient ensemble leur quarantaine, l'idée vint 
au P. Durelle d'écrire ce traité, qu'il a depuis repris et a léché•· 
Des gens doctes qui ont vu le manuscrit et en ont fait état, 
ont forcé l'auteur à le faire imprimer.· On pourra lui repro
cher d'avoir comme prostitué au public « cette connoissance 
d'etymologie et energie du mot », et d'avoir • outrepassé les 
bornes de sa profession, metJant sa faux en la moisson d'au
tmy •· Mais « un discours de doctrine sert de dessert à ceux 
qui sont curieux d'apprendre ». 

Le Traicté des Meteores, qui suit l'ouvrage principal, est 
des plus singuliers. Durelle commence par établir que 
« l'homme est à bon droit appellé petit monde, ou micro
cosme ; c'est le sentiment tant des Autheurs profanes que 
sacrez. Aristote l'asseure en sa Physique... J'adjouteray ce 
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que dit Leon Hebreu au dialogue :a de l'amour, sçavoir qu'au 
Microcosme, le cœur est le Soleil ; le cerveau, la Lune ; la 
ratte, Saturne ; le foye, Jupiter ; le fiel, Mars •· Tout est 
dans ce got'.it-là. Au microcosme, il y a quatre vents cardi
naux, dont le premier part du cœur, le second du ventricule, 
le troisième du foie, le quatrième de la rate. Dans le micro
cosme, sont des météores humides, vaporeux, opaques, 
obscurs, ténébreux. Etc. 

DURELLE (PIERRE) 

de Saint-Just-en-Chevalet, thtologien. 

Effigies contracta Roberti Flud Medici Angli, cum 
Nœvis, Appendice, et Relectione. In lucem produ
cente Eusebio à S. Iusto Theologo Segusiano. Ad 
Clarissimum virum Iacobum Dazam. Lutetiœ. Apud 
Guillelmum Baudry. M. DC. XXXVI. In-8° ; 9 ff. 
lim. non ch. pour le titre, la dédicace et l'avant-pro-

. pos, et 163 pp. - A la suite : Appendix ad Effigies 
et Nœvos. 76 pp. avec pagin. séparée. 

Attribué au Père Pierre Durelle, peut-être identique au 
Père Jean Du relie. 

DURET (NOEL) 

né à Montbrison, Cordelier. 

Admiranda opera Ordinum Religiosorum in uni
versa Ecclesia Deo militantium. Ruessii, Apud hœ
redes Stephani Andreœ. 1647. In-folio. 
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DUROSIER (JEAN-LOUIS) 

né à Feurs, sous-préfet de Saint-Etienne. 

Discours prononcé par Mr Durosier, Sous-Préfet 
de l'arrondissement de Saint-Etienne, à la distribu
tion solennelle des Prix, au Collège de ladite Ville, 
le 28 août 1817. Saint-Etienne, Imprimerie de 
J.-P. Boyer. S. d. (1817). ln-4°; 3 pp. 

DU ROZIER (JEAN) 

Foré1_ien, Minime, professeur en théologie. 

I. L'immortalité du Phœnix, tirée de la glorieuse 
fin de Messire Henry de Beaufremont, Marquis de 
Sennecey, etc. Sur la devise de sa maison: In 
honore senesce; par le R. P. F. Iean du Rozier ... 
A Lyon, Chez Vincent de Cœursilly. M. DC. XXIV. 
In-8° ; 1 55 pp. Titre gravé. · 

II. La Consolation des honnestes Gens; ou Para
doxe Chrestien, En faveur de l'amour des ennemis, 
et du pardon des iniures, qui preuve que personne 
n'est offensé que par soy-mesme. Paraphrasé sur 
une Homilie de saint Iean Chrysostome, et dedié à 

Monseigneur le Mareschal d'Estrees, par Fr. Iean 
du Rozier, Predicateur ordinaire de la Reyne, et 
Superieur du Couvent des Minimes de la Tres
sainte Trinité du Mont à Rome. A Lyon, Pour Lau
rent Durand, et Laurent Arnaud. M. DC. XL. Avec 
approbation des Docteurs. In-16; 28 ff. non ch., 
538 pp. et 18 ff. non ch. pour la table et l'errata. -
La dédicace, datée de Rome, 12 avril 1640, est 
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suivie de la lettre d'un grand seigneur à l'auteur, 
datée de Paris, 20 octobre 1637, de la réponse de 
celui-ci, Bologne, 1er mai 1638, et des approbation 
et permis d'imprimer. 

III. Regum Palladium, seu de felicitatc Princi
pum qui Sacratissimœ Virginis Mariœ imaginem, 
cum in pace, tum in hello, venerationis ergo, supra 
se gestarunt. Auctore Ioanne Du Rozier ..• Bononiœ. 
1644. In-12. 

IV. Bononia, sive de Gloria Bononensium, sin
gulari Beatœ Virginis patrocinio. Auctore Ioanne du 
Rozier, Gallo Theologo, Regio Prœdicatore. Bononiœ. 
1659. In-4°. 

DU ROZIER (ARNOUL) 

conseiller au bailliage de Montbrison. 

L'éditeur de La Mure (Hist. d~s Ducs dd Bourbon, I, 208, 
note) cite une généalogie des comtes du Forez, par Arnoul 
Du Rozier. Je conjecture que c'est la pièce suivante, que j'ai 
vue à la Bibl. nationale. 

Genealogie des Comtes de Forests depuis Arthaut 
qui deceda l'an neuf cens quatre vingts treize, ius
ques à Anne Dauphine, qui vivoit l'an mil quatre 
cens quinze, laquelle porta le dit Comté en la mai
son de Bourbon. S. l. n. d. In-4° ; 4 pp. 

Cette généalogie, en tout cas, doit être d'un Forézien. Elle 
débute ainsi : « Arthault, Comte de Lyon, et seigneur de 
Beaujeu, espousa Temberge, Contesse de Forests, et tient-on 
que ledit Arthault est descendu des Rois de Bourgongne : il 
deceda l'an neuf cent quatre vingt treize, comme il se void 
par son Epitaphe qui est en la nef de l'Eglise sainct Irigny 
à Lyon, etc. ». 
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DURRET (NOEL) 

né à Montbrison, astronome. 

I. Nouvelle Theorie des Planetes. Conforme aux 
observations de Ptolemée, Copernic, Tycho, Lans
berge, et autres excellens Astronomes, tant anciens 
que modernes. Avec les Tables Richeliennes et 
Parisiennes exactement calculées... Dedié à Mon
seigneur l'Eminentissiine Cardinal Duc de Richelieu. 
Par N. Durret, Professeur és sciences Mathemati
ques. A Paris, Chez Gervais Alliot. M. DC. XXXV. 
Avec Privilege du Roy. In-4°; 9 ff. lim. non ch., 
64, 80 et 144 pp. pour les trois parties séparées 
de l'ouvrage. - Le privilège de Durret, pour 9 ans, 
est du 1er août 1635. 

II. Novœ Motuum cœlestium Ephemerides Riche
lianœ annorum 64, ab anno 1637 incipientes, atque 
in annum 1700 desinentes... quibus accesserunt, 
1. Isagoge in Astrologiam, 2. De aeris mutatione ... 
Authore N. Durret ... Parisiorum (sic), Apud Gerva
sium Alliot. M. DC. XXXVII. 3 parties en un vol. 
in-4°. Titre gravé. 

III. Primi mobilis doctrina duabus partibus 
contenta. Ephemeris, ab anno 1638 ad annum 1647. 
Parisiis. 1638. In-f0 (d'après A. Bernard, Biogr. et 
Bibliogr., p. 29). 

IV. Premiere partie des Tables Richeliennes de 
Noël Durret, avec une briefve theorie des Planetes 
selon Kepler, pour le meridien de Paris. En Latin 
et en François. A Paris, Chez Jean Moreau et Louis 
Perier. 1639. In-f0 (Lalande, Bibliogr. astron.). 

V. Supplementi Tabularum Richelianarum pars 
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prima, cum brevi Planetaram theoria ex Kepleri 
sententia ... Lutetiœ Parisiorum, Expensis Authoris 
et Ludovici Perier. (1639). 3 parties en un vol. in-f0 • 

Texte latin et français. 

VI. Novœ Motuum cœlestium Ephemerides Riche
lianœ: Annorum 15, ab anno 1637. incipientes, ubi 
sex anni priores è fontibus Lansbergianis, reliqui 
verô è numeris Tychoni-Keplerianis eruuntur, quibus 
accesserunt. In priori parte. Isagoge in Astrologiam ... 
Doctrina primi mobilis. Authore Natal. Durret, Cos
mographo Regio, ac Eminentiss. Card. Richel. 
Parisiis, Sumptibus Authoris, apud quem venales 
sunt. M. DC. XXXXI. Cum privilegio Regis (ce 
titre dans un frontispice gravé). In-4° ; 6 ff. non 
ch., où est la dédicace à Richelieu, et le privilège, 
du 24 mars 1637, 182 pp., suivies des « Tabulœ 
gnomonicœ », non ch., et d'une « Tabula fœcun
dissima », 56 pp. - Ephemeris Natalis Durret 
Montisbrisoni ad annum 1637 (etc., jusqu'à 1642, 
toutes ces parties chiffrées séparément). - Epheme
ris Natalis Durret, Cosmographi regii, ac Eminen
tissimi Cardinalis, Ducis Richeliœi. Ad annum 
M. DC. XLIII (etc., jusqu'à M. DC. LI, toutes ces 
parties chiffrées séparément). - De Crisis definitione, 
48 pp. - Gnomonice tractatus, 64 pp. 

VII. Traité de la geometrie et des Fortifications 
regulieres et irregulieres, par Noël Durret, Cosmo
graphe ordinaire du Roy. Paris. 1643. In-4° (d'après 
Aug. Bernard). 

VIII. L'Algebre, effections geometriques et partie 
de l'exegetique nombreuse de F. Viet [Viète], traduit 
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du latin par N. Durr.et. Paris, G. Alliot. 1644. 
In-16 (d'après Brunet, Manuel du libraire, V. 1213). 

IX. Natalis Durret supplementum Tabularum 
Richelienarum. Londini. 1647. In-f0 (Lalande). 

X. Semeiotica uranica, or an Astrological judge
ment of diseases, from the decumbiture of the sick 
much enlarged: 1. from Aven Ezra, by way of in
troduction. 2. from N oel Duret, by way of direction ... 
Nicholas Cul peper... London, Brooks. 165 1 . In-8°; 
230 pp. 

DURRET 

probablement Foré1ien. 

La vie de Sainte Agnes de Mont-Pulcin Abbesse, 
Religieuse de l'Ordre de Saint-Dominique, Par 
Mr Durret. A Lyon, Chez la veuve d'André Molin. 
M DCC XXIX. Avec Approbation et Permission. 
In-12; 48 pp., titre compris. - Après le titre dé
dicace de l'auteur au comte du Bourg, maréchal 
de France, chevalier de l'Ordre du Saint-Esprit, etc. 

Le nom de l'auteur, l'impression de son livre à Lyon, la 
dédicace à un Forézien, nous font croire, avec beaucoup de 
vraisemblance, qu'il était lui-mEme Forézien. 

OUTIL-LATOUR (ANTOINE-JOSEPH) 

médecin à Roanne. 

Essai sur le Strabisme ... Montpellier. 1813. In-4°. 
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DU TRONCHET (ETIENNE) 

né à Montbrison, secrétaire de Catherine de Médicis, 
receveur du domaine de Fore'{_. 

I. Contentement d'un vieux laboureur, sous le 
nom de sire Mathieu Breon, villageois d'aupres de 
Feurs en Forestz. Par E. D. T. (Estienne Du Tron
chet). 

Inséré dans les Questions énigmatiques d'Ant. Du Verdier, 
Lyon, B. Rigaud, s. d., p. 25, et, avec une modification au 
titre, dans plusieurs éditions des Lettres missives et familières. 
- Je ne sais si cette petite pièce en vers a été publiée 
séparément. 

II. Le Vol de la plume en France, par Estienne 
du Tronchet. 

La Croi:r. du Maine (Bibliothèque, éd. de 1584, p. 80) dit 
formellement cet ouvrage « imprimé •, sans en indiquer la 
date; mais Du Verdier n'en parle pas, et il semble qu'on 
n'en connaisse aucun e:r.emplaire. 

III. Monologue de Providence divine parlant à la 
France (par Et. Du Tronchet). Avec un cantique 
de la France, une chanson spirituelle, Sur le chant 
du pseaume 72, et une ode en maniere d'Ecco. A 
Lyon, Par Iean Saugrain. 1 561 • In-8° ; 12 ff. non 
ch. 

Monologue... A Envers. 1561. In-8° ; 12 ff. non 
ch. 

Monologue de Providence divine parlant à la 
France, plus un petit Devis sur le changement de 
la Cour de France, composé par une Damoyselle 
Françoyse. lm primé à Rheims. 1561. Petit in-8° ; 
16 ff. non ch. 
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Le Monologue a été souvent réimprimé avec les Lettres 
mis,ives. 

IV. Lettres missives et familieres d'Estienne du 
Tronchet, Secretaire de la Royne mere du Roy. A 
Messire Albert de Gondy, Conte Doyen Baron de 
Rectz, de Saint-Seigne, de Dampierre... A Paris, 
Par Lucas Breyer (ou Nicolas du Chemin). 1568 
(ou 1569). Avec Privilege du Roy (ce titre dans un 
frontispice gravé sur bois). In-4° ; 8 ff. non ch., 
2 17 ff. ch., et 3 ff. non ch. pour la table et l'achevé 
d'imprimer, du 24 mars 1569. - Contenu des ff. 
limin. : au Yo du titre, privilège de Du Tronchet 
pour 7 ans, 27 octobre 1567; portrait de l'auteur 
avec sa devise : « En heur content se dit », et au
dessous, 8 vers de Jacques d'Apchon; acrostiche sur 
le nom de l'auteur ; 8 pp. en prose de Du Tronchet 
« au lecteur de bonne volonté » ; vers à l'auteur 
par Hoghlande et par trois Foréziens: Jean Perrin, 
Claude Mondin et P. Masson ; sonnet d'Et. Du 
Tronchet; « Luy-même sur son pourtraict ». - A 
noter, dans le texte, f. 1, dédicace à M. de Retz ; 
f. 21 Yo, « Discours du contentement d'un bon 
homme de village ... soubs le nom d'un nommé sire 
Mathieu Breon » (voir plus haut) ; f. 91, élégie à 

M. de Malras, ambassadeur du roi en Flandre ; 
f. 1 o5, autre élégie ; f. 126, « Monologue de la Provi
dence Divine, au peuple François » (en vers, voir 
plus haut); f. 229, « Loüange d'une dame de valeur 
et de vertu, dressée à Madame Durf é » (Renée de 
Savoie) ; etc. Çà et là, sont mêlées de courtes piêccs 
en vers. 

On voit que l'ouvrage donne plus que ne promet le titre. 
Un très grand nombre des lettres de Du Tronchet sont 

..... 
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adressées à des Foréziens. Citons du moins, entre ceux qui 
ont leur place dans notre• bibliographie: Jacques d'Apchon, 
Jérôme de Cbi.tillon, Jean, Etienne et Loys Papon, Jacques 
et Pierre Dupuy, Pierre Paparin, Claude Mondin, Loys 
Buisson, Philippe Ganieu, etc. Mais l'absence de toute date, 
l'obscurité des allusions, un style presque inintelligible per
mettent à peine de tirer quelque parti des lettres de Du 
Tronchet aux Foréziens de son temps. 

Ces lettres, qui nous paraissent illisibles aujourd'hui, ont eu 
cependant un très grand succès, qui s'est prolongé pendant 
plus de quarante ans. L'édition de 1568, décrite ci-dessus, 
est-elle la première ? Goujet cite une édition de Paris, Breyer, 
1564, in-80, et le catalogue du British Museum une édition 
de 1567, in-16 ; jusqu'à plus ample informé, ces dates me pa
raissent suspectes. Nous donnerons la liste sommaire des 
autres éditions venues à notre connaissance, en insistant un 
peu plus sur quelques-unes. Nous avons vu environ la moitié 
des éditions qui figurent dans cette liste ; pour celles dont 
nous devons l'indication à Guy de la Grye et à divers cata
logues, nous déclinons toute responsabilité. 

Lettres missives ... Paris, Lucas Breyer. 1571. In-1 6 
ou in-8°. - Edition peut-être identiq,;e, sauf la 
date, à la suivante. 

Lettres missives et familieres d'Estienhe du 
Tronchet... Nouvellement reveuës et corrigées. A 
Paris, Par Lucas Breyer. 1574. Avec Privilege du 
Roy. In-16 ; 16 ff. non ch., 411 ff. ch. et 9 ff. non ch. 

Lettres missives. Paris. 1577. In-16. 

Lettres missives et familieres... Avec le Monolo
gue de la providence divine au peuple François. A 
Monsieur le Mareschal de Rectz... Reveues, corri
gees et augmentees de plusieurs Lettres amoureuses 
tirees tant de l'italien du Bembe, que de plusieurs 
autres Autheurs. A Paris, Pour Abel l'Angelier. 1 582 
(ou 1585, ou 1587). Avec privilege du Roy. In-16; 
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16 ff. non ch. et 402 ff. ch. - Au f. 387, com
mence le « Recueil de lettres amoureuses ». 

Lettres missives. Paris. 1583. In-8°. 

Lettres missives. Paris, Nicolas du Chemin. 1589. 

Lettres missives. Paris, Nicolas Bonfons. , 589. 
In-16. 

Lettres missives. Lyon, héritiers de François Di
dier. 1591. In-, 6. 

Lettres missives... Reveues, corrigées et augmen
tées de plusieurs Lettres amoureuses. Louvain, Impr. 
de Bogard. , 593. In-1 2 ; 6 ff. non ch. et 306 ff. 
chiffrés. 

Lettres missives. Paris, Nicolas du Fossé. 1596. 
In-12. 

Lettres missives. Paris, Ambroise Drouart. , 596. 
In-1 2. 

Lettres missives. Paris, Marc Orry. , 596. Petit 
in-12. 

Lettres missives. Paris, Etienne Vallet. (Date in
connue). 

Lettres missives. Paris, Belier. In-12. (Date incon
nue). 

Lettres missives... Reveuës, corrigees et augmen
tees de plusieurs lettres amoureuses ... A Lyon, Par 
Iean Didier. 1600 (ou 1602, ou 1608). In-16 ; 16 
ff. non ch. et 404 ff. ch. 

Lettres missives. Douay. 1601. In-8°. 

Lettres missives. Rouen, Claude le Villain. , 608. 
Petit in-1 2. 

Lettres missives ... Avec la (sic) Monologue de la 
providence divine ... et plusieurs Lettres Amoureuses. 

M. D. - XIII. - 20. 
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Rouen, Claude le Villain. M. DC. XV. In-12 ; 14 
ff. non ch. et 330 ff. ch. 

Lettres missives. Paris, Augustin Courbé. 1623. 

V. Finances et Thresor de la plume Françoise de 
Estienne du Tronchet, Secretaire de la Royne. A 
Paris, Chez Nicolas du Chemin. 1572. Avec Privi
lege du Roy. Petit in-8° ; 24 ff. lim. non ch., 237 
pp. et I o ff. non ch., pour le privilège, du 16 
mars 1572, l'achevé d'imprimer, 27 novembre 1572, 
et la table des matières. - Dans les ff. limin., au v0 

du titre, portrait de Du Tronchet, avec sa devise, 
et 8 vers au-dessous ; lettre au baron de Ferrals, 
datée d'Anvers, 1er juillet 1570, et autres lettres ; 
neuf pp. de vers signés : « En heur content se dict » ; 

vers d'amis de l'auteur ; etc. 

VI. Lettres amoureuses d'Estienne du Tronchet. 
Avec septante Sonnets traduicts du divin Petrarque. 
Paris, Lucas Breyer. 1575. In-16. 

C'est ainsi que Du Verdier décrit cette édition, qu'il semble 
indiquer comme la première. Cependant le catalogue du 
WolfenbO.ttel mentionne une édition de Paris, Breyer, 1571, 
in-80, et elle ne serait même pas la première, puisqu'elle est 
dite revue et corrigée. Mais la date donnée par le catalogue 
est-elle exacte? L'édition la plus ancienne que j'aie vue est 
celle de Lyon, 1595, décrite ci-après. 

Lettres amoureuses. Paris, Abel l'Angelier. 1.583. 

Lettres amoureuses. Lyon, Paul Frellon et Abraham 
Cloquemin. 1593. 2 vol. in-16 (édition que M. Bau
drier lui-même n'a pu voir, et qu'il cite d'après 
Brunet). 

Lettres amoureuses d'Estienne du Tronchet, secre
taire de la Royne mere du Roy. Avec septante 
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Sonnets traduits du divin Petrarque, et au pied de 
chacun, un Anagramme de ses amis. Soubs le nom 
et auctorité de Tres-illustre et vertueuse Dame, Cathe
rine de Clermont, Comtesse de Rets. A Lyon, Pour 
Paul Frellon, et Abraham Cloquemin. 1 595. In- 1 2 ; 

323 pp., titre compris. Portrait de l'auteur au v0 du 
titre. - Les premières pages sont remplies par la 
dédicace à Catherine de Clermont, datée de Rome, 
dernier février 1572, par des vers de Jacques d'Apchon 
et autres, et par un sonnet .de Du Tronchet. - A la 
p. 23 commencent les Lettres amoureuses, au nombre 
de 54, lettres fictives d'un amant à sa maîtresse, pour 
toutes les circonstances qui peuvent se présenter. -
P. 221 : « Septante Sonnets de Petrarque, traduits 
par Estienne du Tronchet. Pour accompagner ses 
Lettres amoureuses, avec Anagrammes en chacun ». 

- P. 297: « Certaines missives entre deux amans». 

Lettres amoureuses d'Estienne du Tronchet ... Avec 
septante Sonnets ... A Lyon, Pour Anthoine de Harsy. 
M. D. XCVIII. In-16; 351 pp., titre compris. 

La composition du volume est la même que dans l'édition 
précédente. - Les anagrammes des amis d'Et. Du Tronchet, 
qui accompagnent la traduction des sonnets de Pétrarque, 
sont des plus bizarres. Pour ne citer ici que deux exemples 
foréziens, dans • Iean Perrin », l'auteur trouve : • En pire 
n'ira • ; dans son propre nom, « Estienne du Tronchet », il 
trouve : • Ceinture d'honnesteté ; honneur t'i est decent », et 
sa devise ordinaire : • En heur content se dit ». 

VII. Discours academiques Florentins, appropriez 
a la langue Françoise, par Estienne du Tronchet, 
Secretaire de la Royne mere du Roy. Dediez a Mon
sieur Pinart, Conseiller du Roy, et Secretaire d'Estat 
de sa Majesté. A Paris, Chez Lucas Breyer. M. D. 
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LXXVI. Avec Privilege du Roy. In-8°; 4 ff. lim. non 
ch. et 84 ff. ch. Au Vo du titre, gravure représentant 
un bOcheron tranchant un tronc d'arbre, et au-dessus 
et au-dessous des vers latins avec ce titre : « De em
blemate Stephani du Tronchet ». - Privilège de 
Breyer pour 10 ans, du 10 septembre 1575. 

Barbier (Anonymes, I, 100) mentionne une édition de Paris, 
Breyer, 1576, o\l le nom de l'auteur serait remplacé par ses 
initiales: E. D. T. 

Ces Discours sont au nombre de seize. Le troisième a été 
réimprimé dans la Bibliothèque d'Ant. Du Verdier, édit. de 
1585, p. 316. 

VIII. Distiques de Caton pour les bonnes mœurs, 
traduicts en rymes par Estienne du Tronchet. Paris, 
Léon Cavellat. 1584. In-8° (d'après Brunet, Manuel 
du libraire, I, 1673). 

Deux lettres de Du Tronchet sont insérées dans l'Histoire 
lamentable ... par M. P. Gonon, Lyon 1848, et quelques pièces 
es.traites de ses œuvres dans G. Corrozet, Parnasse des poetes 
français modernes. Paris, 1571, in-8°. 

Son Discours satyriq~e en vers macaroniques, mentionné par 
Du Verdier, ne semble pas avoir été imprimé. 

On lui a faussement attribué l'Apologie pour la ville de 
Lyon. Lyon, 1577. Ce discours est d'Olivier de la Porte. 

Sur Et. Du Tronchet, voir : Goujet, Biblioth. française, 
t. XIII, 111-123; et surtout Guy de la Grye, Portraits, p. 117. 

DUVAL (l'abbé) 

Il a écrit, sur les prisons de Montbrison et de Feurs en 
1793 et 1794, un mémoire qui a été imprimé par Cattin, 
Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique des diocèses de 
Lyon et de Belley. Lyon, 1867, in-8° (pp. 428-441). 
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DUV ANT (PIERRE) 

,zé à Néronde, député de Rhône-et-Loire 
à la Législative. 

I. Observations de M. Duvant ... sur le rapport fait 
au nom du Comité de surveillance, contre le Direc
toire du département du Rhône et Loire, par Claude 
Fauchet, évêque du Calvados. (Paris), Imprimerie 
nationale. S. d. In-8° ; 16 pp. 

II. Rapport fait au nom du Comité des Domaines, 
concernant les terres concédées au sieur Vironcheaux ... 
par M. Duvant, membre de ce Comité, ajourné au 
mardi 24 janvier 1792. (Paris), Imprimerie nationale. 
S. d. In-8°; I o pp. 

III. Rapport présenté à l'Assemblée nationale sur 
les vingt-cinq contrats d'échange de la forêt de Senon
che, par Pierre Duvant, membre du Comité des Do
maines. Paris, Imprimerie nationale. 1792. In-8°; 
23 pp. 

IV. Rapport sur les échanges et traités faits entre 
le Roi et le sieur Clément de Banville ... par Pierre 
Duvant ... Paris, Imprimerie nationale. 1792. In-8° ; 
26 pp. 

DU VERDIER (CHRISTOPHE) 

Forétien, abbé de Pébrac. 

La Mure, dans son Cabinet d'estude, le compte entre les 
• doctes et sçavants Forisiens qui ont laissé des marques 
de leur érudition, par leurs livres en divers genres de science •• 
sans spécifier les publications de Christophe Du Verdier. 

Odo de Gissey, dans ses Discours historiques de la tres
ancienne devotion de nostre Dame du Pu,r (1644), dit que Chris• 
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tophe Du Verdier lui a donné un Mémoire sur un fait arrivé 
en Aragon ; mais il y a peu d'apparence que ce Mémoire fût 
imprimé. 

DU VERDIER (ANTOINE) 

,ie a Saint-Bonnet-le-Château ou à Montbriso11, 
élu de Fore,, contr6leur général des finances à L_yo11. 

I. Philoxene, Tragedie. Lyon, lean Marcorelle. 
1 567. In-8°. 

Cette pièce n'est connue que par la mention faite par Du 
Verdier dans sa Bibliothèque. M. de Soleinne même n'avait pas 
réussi à en trouver un exemplaire (Biblioth. dramatique, l, 157). 

II. Antitheses de la paix et de la guerre sur le 
bruit qui court. Avec le moyen d'entretenir la paix 
et exhortation d'aller tous ensemble contre les infi
deles Machometistes. Par Antoine du Verdier, gentil
homme de Forestz. A Lyon, par Benoist Rigaud. 
Avec permission. M. D. LXVIII (Ce titre dans un 
curieux frontispice gravé sur bois). In-4° ; 22 pp., 
et un f. non ch. portant une belle marque d'impri
meur. - Au v0 du titre, permission donnée, le 4 août 
1568, à B. Rigaud, de faire imprimer et vendre 
« Les Antitheses de la paix et de la guerre, le Myso
poleme, la Polemarchie, ensemble la traduction du 
Duelle de Paris de Puteo : le tout fait par le Sei
gneur du Verdier ». - A la p. 3, dédicace d'Ant. 
Du Verdier à Guillaume de Gadagne, datée de Lyon, 
4 août 1568. 

Ce petit poème est une diatribe contre la guerre, qui en
gendre impiété, ignorance, pauvreté, etc., ce que l'auteur 
prouve par des exemples historiques. 
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III. Le Mysopoleme, ou Bref Discours contre la 
guerre, pour le retour de la paix en France. A Mon
seigneur Messire Guillaume de Gadaigne, Chevalier 
de l'ordre du Roy, Capitaine de cinquante hommes 
d'armes, Seneschal de Lion ... Par Antoine du Verdier, 
Gentilhomme de la province Lyonnoise, homme 
d'armes de la compaignie dudit seigneur. A Paris, 
Par Denis du Pré, Imprimeur. 1568. In-4° ; 8 ff. 
non ch. - Au v0 du titre est la dédicace, datée de 
Paris, 15 avril 1568, où l'auteur dit qu'il a écrit cet 
opuscule à Paris, après l'édit de pacification. Le 
poème est signé de sa devise : « Tard ennuié de 
voir ». - Un sonnet au r° du f. 8. 

Nous possèdons un exemplaire, unique peut-être, du Myso
poleme; ce poème contient des souvenirs intéressants de Du 
Verdier sur sa femme Agathe des Gouttes, son frère et quel
ques-uns de ses amis du Forez IBull. de la Diana, t. XV, 313). 

Et. Du Tronchet, dans une lettre à Du Verdier (Lettres mis
sives), parle du Mysopoleme. Mais dans la table, cette lettre 
étant dite adressée à « Pierre du Verdier•• et le même prénom 
étant encore donné par erreur dans un sonnet de Du Tronchet 
à l'auteur du Mysopoleme, Guy de la Grye et A. Bernard n'ont 
pas remarqué cette méprise, et ont inscrit indûment ce Pierre 
Du Verdier dans la liste de nos écrivains foréziens. 

La pièce suivante est peut-être une réponse à Du Verdier : 
Le Philopoleme, ou Exhortation à la guerre. Lyon, M. Arnoul
let, 1569, in-8°, 12 ff. non ch. 

IV. Questions enigmatiques, recreatives, et propres 
pour deviner et y passer le tems aux veillees des 
longues nuicts, avec les responses subtiles et autres 
propos ioyeux. A Lyon, Par Benoist Rigaud. 1568. 
Petit in-8° ; 29 pp., titre compris. 

Cette édition ne diffère de la suivante, non datée, que par 
l'addition de la date de 1568, et l'omission de tout ce qui 
suit la p. 24. 
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Questions enigmatiques ... A Lyon, Par Benoist 
Rigaud. S. d. Petit in-8° ; 48 pp., titre compris. Au 
v0 du titre, huit vers d'Ant. Du Verdier« aux Dames ))' 
signés de sa devise : « Tard ennuyé de voir ». -

L'ouvrage est ainsi composé : pp. 3-, 4 : « Questions 
enigmatiques » (vers et prose); pp. 25-29 : « Conten
tement d'un vieux laboureur, sous le nom de sire 
Matthieu Breon, villageois d'aupres de Feurs en 
Fo.restz. Par E. D. T. )) (Etienne Du Tronchet); pp. 
30-39 : « Sensuyvent plusieurs questions Enigmati
ques fort ioyeuses » (vers et prose) ; pp. 40-48 : 
« Demandes gentilles, et Responces non asiniques, 
mais subtilles ))' et à la suite « Dictons de noblesse 
et honneur ))' etc. 

Questions et demandes recreatives pour resiouyr 
les esprits melancoliques, propres pour y deviner et 
y passer le temps honnestement, avec les responses. 
A Paris, Chez Ant. Houic. 1573. Petit in-8° ; 20 ff. 
(Edition remaniée du même ouvrage). 

Questions et demandes recreatives ... avec les res
ponses. A Paris, Par Iean de l'Astre. 1 576. In-16. 

Une édition de Paris, 1674 (date peut-être erronnée), in-8°, 
avec le Blason des fleurs, est portée dans le catalogue La 
Vallière, n° 3913, art. 118. 

Du Verdier, il semble, est plutôt l'arrangeur que l'inventeur 
de ce petit livre ; du moins il a dû puiser largement dans 
d'autres ouvrages du même genre. Aussi ne mentionne-t-il pas 
le sien dans le catalogue de ses ouvrages, et le met-il (Biblio
thèque, éd. de 1585, p. rn84) parmi les anonymes. - Ce livre 
est composé dans un esprit tout populaire, et on y trouve de 
ces bonnes vieilles devinettes de famille qui n'ont pas perdu 
tout leur succès. 

V. Recit du succez et iournee que le grand Com
mandeur de Castille a eu, allant avec vingt cinq galeres 
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contre les Mores, qui se sont nouvellement eslevés, en 
la montagne de Frexiliana pres Malaga, et de la 
defaite d'iceux, Avec une autre bataille et victoire du 
Marquis des Velez, sur les Mores de las Alpuxarras. 
A Lyon, Par Benoist Rigaud. 1569. Avec permission. 
In-8°; 7 ff. non ch., et un f. blanc. - La traduction, 
faite sur l'original espagnol, est d' « A. D. Verdier, 
G. F. », et l'avertissement au lecteur est signé de sa 
devise : « Tard ennuié de voir ». 

VI. Les Omonimes, satire des mœurs corrompues 
de ce siede. Par Antoine du Verdier, homme d'armes 
de la Compagnie de Monsieur le Seneschal de Lyon. 
A Lyon, Par Antoine Gryphius. 1572. Avec permis
sion. In-4°; 12 ff. non ch., 2 ff. blancs, et un f. orné 
d'une griffon ailé. - Aux ff. 2 et 3, avis au lecteur, 
daté,« du Camp, 10 février 1569 », et vers adressés à 
Du Verdier par Jean de Chevigny et Franç. de Belle
forest. 

Les Omonimes... (Réimpression textuelle dans 
A. de Montaiglon, Recueil des poésies françaises des 
XVe et XV/e siècles, t. III, p. 97). 

Dans les vers « omonymes », les rimes doivent, deux à deux, 
faire un jeu de mots ou calembour, ce qui amène des effets 
bizarres: 

C'est un estrange cas, quand un homme vieil ard 
D'amour, dont nous voyons embrasé Je vieillard! 

VII. La Prosopographie ou description des per
sonnages insignes, enrichie de plusieurs effigies, et 
reduite en quatre livres, par Anthoine du Verdier, 
con~eillier du Roy, eleu sur le faict des guerres, aydes 
et tailles au païs de Forests ... A Lyon, par Antoine 
Gryphius. M. D. LXXIII. Avec Privilege. In-4°; 12 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 314-

ff. lim. non ch., 520 pp. et 8 ff. non ch. pour la 
table, des vers à l'auteur, dont un sonnet de « Loys 
du Pui, Foresien », etc. - Dans les ff. lim.: portrait 
de l'auteur, avec la devise : « Et Marti et Minervre, » 

gravé en 1 567 ; sonnet de Phil. Bugnyon ; dédicace 
au comte de Sanzay, datée de Montbrison, 1er octobre 
1572 ; avis au lecteur; vers latins et français de divers 
poètes ; table des écrivains cités ; préface. - Le texte 
est orné d'un grand nombre de portraits assez bien 
gravés. 

Prosopographie ou description des personnes, Pa
triarches, Prophetes, Dieux des Gentils, Roys, C~n
suls, Princes, grands Capitaines, Ducs, Philosophes, 
Orateurs, Poëtes, lurisconsultes, et inventeurs de 
plusieurs arts. Avec les effigies d'aucuns d'iceux, et 
brieve observation de leurs faits et dits. Par An
toine du Verdier, Seigneur de Vauprivas, Conseiller 
du Roy et Contrerooleur general de ses finances en 
la generalité de Lyon. A Lyon, Par Barthelemy 
Honorat. M. D. LXXXVI. Avec Privilege du Roy. 
In-f0 ; XI et 796 pp. 

Sauf la rédaction du titre et la p. 796, cette édition est 
identique au premier volume de la suivante. Le second volume 
de cette nouvelle édition, beaucoup plus ample que la pre
mière, ne parut point en 1586, 

Prosopographie ou description des hommes illus
tres, et autres, depuis la creation du monde iusques 
à ce temps : Discourant amplement de leurs vies, 
actes, dicts et faits memorables, suivant l'ordre des 
Monarchies, par l'esclaircissement des Histoires et 
Chroniques. Enrichie de plusieurs figures et me
dailles. Par Antoine du Verdier, S. de Vauprivas. 
Tome premier. A Lyon, par Barth. Honorat. 1589. 
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Avec privilege du Roy (titre dans un beau frontisp. 
gravé sur bois). In-f0 ; x1 pp. lim., titre compris, 
et 796 pp. - A noter, dans les pp. lim. un avis du 
1 5 mars 1586, annonçant que Du Verdier a refait 
son ouvrage « tout de neuf», et le privilège d'Honorat 
pour dix ans, du 23 décembre 1584. Portrait de Du 
Verdier au v0 de la p. x1. = Prosopographie ou 
Description des personnes tant Chrestiennes que 
Prophanes, Despuis nostre Seigneur Iesus-Christ 
iusques à l'an 751, premier du regne de Pepin Roy 
de France... A Lyon, par Barth. Honorat. 1589. 
Avec Privilege du Roy. In-f0 ; 2 ff. non ch., et pp. 
797 à 1551. - Un avis au lecteur annonce un 3e 
tome (paru seulement en 1603). 

Prosopographie ou description des hommes illustres 
et autres renommez, divisee en trois tomes, discou
rant amplement de leurs vies, actes, dits et faits me
morables, suivant l'ordre des Monarchies, avec une 
ample Chronique de ce qui s'est passé en toutes les 
parties du monde, depuis la creation d'iceluy iusques 
à present ... Par Antoine du Verdier, Sieur de Vau
privas, gentilhomme Foresien et ordinaire de la mai
son du Roy. Tome premier. Lyon, par Paul Frelon. 
1603 (ou 1604, ou 1605). In-f0 ; x1 pp. lim., 796 pp. 
et les ff. non ch. de I' « Indice ». - En tête, dédi
cace de Claude Du Verdier, fils d'Antoine, à Sully, 
datée de Lyon, 1er juillet 1603. = Prosopographie ou 
description des personnes illustres tant Chrestiennes 
que Prophanes, Contenant, outre la suitte de l'histoire, 
plusieurs belles remarques des choses advenues en 
chacune partie du monde ... depuis N. S. Iesus-Christ 
iusques à l'an 751 ... Tome second ... In-f0 ; 2 ff. non 
ch., texte pag. de 797 à 1551, et ff. de I' « Indice 
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tres ample ». = Prosopographie ou description des 
personnes illustres ... ou se continuant l'histoire et 
chronologie depuis l'an DCC. LI... est contenu tout 
ce qui a succedé de remarquable en tout le monde ... 
iusques a present que regne nostre tres-grand et tres
victorieux Roy Henry 1111 ... Tome troisiesme ... In-f0 ; 

2 ff. non ch., texte pag. de 1553 à 2609, et ff. non 
ch. de l' « Indice ». - A noter, p. 2176, un dialogue 
entre le Poète et l' Imprimerie, pour une fête des 
Supposls de la Coquille; p. 2542, naissance d'Ant. 
Du Verdier, 11 novembre 1544; p. 2592, considéra
tions sur le duc de Nemours, dont les dernières 
paroles ont été recueillies par le sieur d'Urfé (Honoré 
d'Urfé, dans ses Epislres morales); p. 2602, mort 
d'Ant. Du Verdier à Duerne, le 25 septembre 1600. 

Pour les deux premiers volumes, cette édition, publiée par 
les soins de Claude Du Verdier, est celle de r 589, avec les 
titres modifiés et quelques changements dans les pièces limi
naires; le troisième volume est nouveau. - Un grand hombre 
de cartouches ou médaillons sont restés vides des portraits 
qu'ils devaient recevoir. - Du Verdier a fait une assez large 
place à la chronique du Forez; c'est une source qui n'est pas 
à négliger. 

Une certaine ressemblance de titres a fait attribuer à Du 
Verdier La Biographie et Prosopographie des Roys de France ... 
Paris, Léon Cavellat, r583, in-8°. Le nom de l'auteur ne 
figure nulle part, et nous ne voyons aucun motif de laisser 
cet ouvrage à Du Verdier, qui ne l'a pas mentionné dans le 
catalogue de ses œuvres (Voir notre note, sur ce sujet, dans la 
Revue du Lyonnais, 5• série, t. XXVIII, p. 452). 

VIII. Les doctes et subtiles Responces de Barthe
lemi Tœgio, lurisconsulte, et lecteur en droit au 
college de Milan, ou sont contenus maints beaux, et 
agreables discours sur diverses et notables matieres. 
Mises d'italien en François par Antoine du Verdier, 
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Seigneur de Vauprivas. A Lyon, par Barthelemy 
Honorat. M. D. LXXVII. Avec Privilege du Roy. 
In-16; 7 ff. lim. non ch. et 416 pp. - Les ff. lim. 
contiennent, outre le titre : le privilège du libraire 
pour 6 ans, du 5 octobre 1 576 ; la dédicace de l'au
teur à Fr. de Belleforest, « ornement de la langue 
Françoise », du 20 juillet 1 577; un sonnet en italien ; 
un sonnet d'Anne d'Urfé. 

Les Responces sont des espèces de consultations sur des 
sujets très variés : la vieillesse, la fortune, les météores, l'art 
militaire, les pronostics, les amants, les devises, les songes, 
l'alchimie, etc. 

IX. Les Diverses Leçons d'Antoine du Verdier, 
Sieur de Vauprivaz, etc. suivans celles de Pierre 
Messie, Contenans plusieurs histoires, discours et 
faicts memorables, recueilliz des auteurs Grecs, Latins 
et Italiens. Avec deux tables, l'une des chapitres, 
l'autre des principales matieres y contenues. A Lyon, 
par Barthelemy Honorat. 1577. Avec privilege du 
Roy. In-8°; 10 ff. non ch., 422 pp. et r r ff. non 
ch. pour la table, le privilège d'Honorat, 5 octobre 
1 576, sa marque et un errata. - Contenu des ff. 
lim. : titre ; dédicace, datée de Montbrison, 11 mars 
1577, à Anne d'Urfé, marquis de Baugé, baron de 
Châteaumorand, seigneur d'Urfé, bailli de Forez; 
sonnet au même, par l'auteur; sonnet au même, 
par Flory du Vent, son secrétaire ; autres vers, dont 
un sonnet de Philippe Ganieu, avocat du roi au 
bailliage de Forez; portrait d'Ant. Du Verdier. 

Dans la liste de ses ouvrages, Du Verdier donne aux Le
çons la date de 1576. C'est très probablement une distraction, 
la dédicace étant de 1577, et l'édition de 1580 qualifiée • se
conde •· - Celle de 1577 est en cinq livres; l'ouvrage 
s'augmenta dans la suite. 
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Les Diverses Leçons... Augmentees et reveuës 
par l'Auteur en cete seconde edition... A Lyon, 
Par Barthelemy Honorat (ou Estienne Michel). 
1580. In-8°; 1 o ff. lim., 422 pp. et 11 ff. non ch. 
(Exacte reproduction de l'éd. de 1577, malgré la 
mention « augmentées » ). 

Les Diverses Leçons. Paris, Claude Micard. 1580. 

Les Diverses Leçons... Augmentees par l'Auteur 
en ceste troisiesme edition. Lyon, Barthelemy Hono
rat. 1584. in-8°. 

Les Diverses Leçons... Augmentees et reveuës 
par l'Auteur en ceste tierce edition. A Paris, Par 
Nicolas Bonfons. 1583 (ou 1584). In-12; 16 ff. non 
ch. et 364 ff. ch. 

Les Diverses Leçons. Paris, Claude Micard. 1 584. 

Les Diverses Leçons. Lyon, Barthélemy Honorat. 
1589. In-8°. 

Les Diverses Leçons. Tournon, Michel. 1 590. 
In-8°. 

Les Diverses Leçons ..• Augmentees par l'Auteur 
en ceste quatriesme edition d'un septiesme livre ... 
A Lyon, Pour Thomas Soubron. M. D. XCII. In-8°; 
10 ff. lim., 602 pp., et 12 ff. non ch. 

Les Diverses Leçons. Lyon... 1593. 

Les Diverses Leçons ... Augmentees par l'Autheur 
en ceste quatriesme edition de trois discours ... Tour
non, Claude Michel. 1596. In-8°. 

Les Diverses Leçons. Tournon, Claude Michel. 
1Go3, 1604, 1606, 1609, 1610, 1615, 1616. 

Toutes ces éditions de Tournon sont dites « augmentées par 
l'autheur en ceste cinquième edition •• et paraissent identiques. 
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Nous avons comparé celles de 1604 et 1616 ; sauf une petite 
modification dans le libellé du titre, et une très légère diffé
rence à la fin du volume, elles se ressemblent absolument. Il 
suffit de décrire celle de 1616. 

Les Diverses Leçons d'Antoine du Verdier, sieur 
de Vauprivas, Gentil-homme Foresien, et ordinaire 
de la maison du Roy, Suivans celles de Pierre Messie, 
contenans plusieurs histoires, discours et faicts me
morables, recueilliz des auteurs Grecs, Latins et 
Italiens. Augmentées par l'autheur en ceste cinquies
me edition de trois discours trouvez apres le decez 
de l'autheur en ses papiers, du Dueil, de l'Honneur 
et de la Noblesse. A Tournon, par Claude Michel. 
M. DC. XVI. In-8° ; 1 o ff. lim., 611 pp. et 1 1 ff. 
non chiffrés. 

Les Diverses Leçons ... Rouen, J. Berthelin. , 643. 
In-8°. 

Traduction anglaise : Treasurie of auncien and 
modern times ... 1613. In-f0 (British Museum). 

On peut lire encore, avec plaisir et profit, les Diverses Le
çons, compilation dans le genre d'Aulu-Gelle (Voir un article 
de L. Clément: Antoine de Guevara, dans la Revue d'hist. 
litt. de la France, VII, 590, et VIII, i14). 

X. Imagines Deorum qui ab Antiquis colebantur : 
in quibus simulacra, ritus, crerimonire, magnaque ex 
parte veterum religio explicatur. Olim a Vincentio 
Chartario Rhegiensi ex variis auctoribus in unum 
collectre, ... nunc vero ad communem omnium utili
tatem Latino sermone ab Antonio Verderio, Domino 
Vallisprivatre, etc. expressre, atque in meliorem ordi
nem digestre ... Lugduni, apud Bartholomreum Hono
ratum. M. D. LXXXI. Cum Privilegio Christianissimi 
Francorum Regis. In-4°; 4 ff. non ch., 359 pp. et 
24 ff. non ch. - Dédicace de Du Verdier à Henri 
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de Mesmes. Privilège du 7 avril 1581. Portrait d'Ant. 
Du Verdier. De curieuses figures sur bois sont in
sérées dans le texte. 

Pantheon Antiquorum exhibens Imagines Deorum, 
qui ab Antiquis colebantur... Olim à Vincentio 
Chartario ltalica Lingua expositum... Nunc vero 
Latino sermone ab Antonio Verderio expressum ... 
Rotenburgi ad Tubarim. Typis Noie de Milenau, 
Anno M. DC. LXXXIII. In-8°; titre, 221 pp. et 
17 tf. non chiffrés. 88 fig., assez grossièrement gravées. 
Avant le titre imprimé ci-dessus, est un médiocre 
front. gravé. 

Vincentii Chartarii Rhegiensis Imagines Deorum, 
qui ab Antiquis colebantur, unâ cum eorum decla
ratione et historia ... Francofurti, Sumptibus Ludovici 
Bourgeat. M. DC. LXXXVII. In-4°; 3 tf. et 228 pp. 
Planches à la fin du texte. 

Le livre de V. Cartari, Le Imagini degli Dei degli Antichi, 
avait été impr. pour la première fois à Venise, en 1556, 
in-4° (Voir David Clément, Biblioth. curieuse, t. VI, p. 310). 

XI. Les Images des Dieux des anciens, contenans 
les Idoles, coustumes, ceremonies et autres choses 
appartenans à la Religion des Payens. Recueillies 
premierement et exposees en Italien par le Seigneur 
Vincent Canari de Rhege, et maintenant traduites 
en François et augmentees par Antoine du Verdier, 
Seigneur de Vauprivas, Conseiller du Roy, control
leur general de ses finances en la charge et generalité 
de Lyon. Avec deux Tables, l'une des lieux et ma
tieres, et l'autre des Pourtraicts contenus en ce livre. 
Lyon, par Barthelemy Honorat (ou Estienne Michel). 
M. D. LXXXI. Avec Privilege du Roy (du 7 avril 
1581). In-4°; 8 ff. non ch., 637 pp. et 19 tf. non ch. 
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pour les tables. - Dans les ff. lim., dédicace d'Ant. 
Du Verdier à Monseigneur d'Argues, et 26 vers 
latins de Claude Du Verdier à son père. Figures sur 
bois dans le texte. Portrait d'Ant. Du Verdier. 

Images des Dieux, contenant leurs Pourtraicts, 
coustumes et ceremonies de la Religion des Payens, 
Par Vincent Cartari Italien, et traduites par Anthoine 
du Verdier, Sieur de Vauprivas. Augmentees de 
l'Histoire et Genealogie des Dieux des Payens (par 
Laplonce Richette). A Lion, Chez Paul Frellon. 
M. DC. X (ce titre dans un frontispice gravé). In-8°; 
8 ff. non ch., 685 pp. et ff. non ch. pour la table 
alphabétique. - A la suite, est l'ouvrage de Laplonce 
Richette, avec titre spécial et pagin. séparée. 

Images des Dieux ... Lyon, Paul Frellon. 1623 et 
1624 (Editions identiques à celle de 161 o ; la date 
seule a été rafraîchie). 

Je vois encore indiquées des édit. de Tournon, Claude 
Michel, 16o6 et 1607 ; mais je ne les connais pas. 

Il est vraisemblable que Du Verdier a eu part à l'édition 
italienne du livre de Cartari, imprimée en 1581 par le même 
Honorat, avec les mêmes figures. 

XII. Sommaire du proces. D'entre Antoine du 
Verdier, Escuyer, Seigneur de Vauprivas, Conseiller 
du Roy, etc., Jean Cotel, Seigneur de Ribes, Jacques 
Cote!, Seigneur du Monnet, Damoiselle Antoinette 
de Eyraud, mere desdits Cote!, Demandeurs. Et 
Loys de Loberac, Seigneur de Villeneufve, et incidem
ment Jean Farnier dict de St-Martin, Defendeurs. 
S. l. n. d. (vers 1583). In-4°. 

C'est très probablement Antoine Du Verdier qui a rédigé 
ce factum judiciaire, qui a un grand intérêt pour la biogra

M. D. - XIII. - 21. 
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phie de notre écrivain (Voir notre Antoine Du Verdier, p. 3o 
et suiv.). 

XIII. Le Compseutique, ou Traicts facetieux. 
Lyon, Jean d'Ogerolles. 1 584. In-16. 

Nous citons, d'après la Bibliothèque de Du Verdier, le titre 
de cet ouvrage, jusque-là introuvable. On en a inséré une 
partie dans une édition des Escraignes d'Et. Tabourot, sous 
le nom du sieur du Buisson : Les Escraignes diionnoises. 
Composées par le feu Sr du Buisson... Plus quelques petits 
contes facetieux, tire; du Compseutique de A. D. V. Lyon, 
Thomas Soubron, 1592, in-80, Les contes tirés du Compseuti
que remplissent 13 feuillets. - Sur le Compseutique, voir un 
article paru dans la Revue des livres anciens, année 191 3. 

XIV. La Bibliotheque d'Antoine du Verdier, Sei
gneur de Vauprivas. Contenant le Catalogue de tous 
ceux qui ont escrit, ou traduict en François, et autres 
Dialectes de ce Royaume ... Aussi y sont contenus 
les livres dont les autheurs sont incertains. Avec un 
discours sur les bonnes lettres servant de Preface. 
Et à la fin un supplement de l'Epitome de la Biblio
theque de Gesner. A Lyon, Par Barthelemy Honorat. 
M. D. LXXXV. Avec Privilege du Roy. In-f0 ; 

xxvm pp. lim., 1233 pp., et un f. portant au v0 

la marque de B. Honorat. - Contenu des limin. : 
titre ; dédicace au roi ; vers adressés à l'auteur par 
le Forézien André Du Cros et divers écrivains ; lon
gue et belle préface. - A la fin du texte, depuis la 
p. 1227 : errata; autres vers en l'honneur de Du 
Verdier ; privilège donné pour I o ans à Honorat, 
du 1 3 juillet 1583 ; « Livres d'autheurs anonymes 
obmis » ; achevé d'imprimer par Jean d'Ogerolles, 
1 5 décembre 1584. 

Les Bibliothèques françoises de La Croix du Maine 
et de Du Verdier ... Nouvelle édition ... Par M. Rigo-
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ley de Juvigny, Conseiller Honoraire au Parlement 
de Metz. "Paris. 1772-1773. 6 vol. in-4°. 

La Bibliothèque est l'œuvre capitale d'Ant. Du Verdier, très 
supérieure, selon nous, à celle de La Croix du Maine (parue 
en 1584), et indispensable, malgré ses imperfections et ses 
énormes lacunes, à ceux qui s'occupent de nos vieux écrivains. 
Du Verdier, qui a surtout assez bien connu l'histoire litté
raire de Lyon et des provinces voisines, a cependant ignoré 
bon nombre d'auteurs foréziens, ses compatriotes. - L'ouvrage 
suivant, donné par Du Verdier comme un appendice à sa Bi
bliothèque, est en réalité un ouvrage parfaitement distinct. 

XV. Supplementum Epitomes Bibliothecre Ges
nerianre, quo longe plurimi libri continentur qui 
Conrad. Gesnerum, Ios. Simlerum et Io. lac. Fri
sium postremum huiusce Bibliothecre locupletatorem 
latuerunt, vel post eorum editiones typis mandati 
sunt, Antonio Verderio, Domino Vallisprivatre col
lectore ... Lugduni, apud Bartholomeuni Honoratum. 
CI:). I:J. I::>XXCV (1585). In-f0 ; 68 pp., y compris 
le titre et la préface, et un f. non ch. portant au 
r<' un errata, et au v0 : « Lugduni, ex Calcographia 
Theobaldi Ancelin, 1585 ». Magnifique portrait de 
Du Verdier au v0 du titre. Texte sur deux colonnes. 

XVI. Discours sur la reduction de la ville de Lyon 
a l'obeïssance du Roy. A Lyon, pour Thomas Sou
bron, M. D. XCIIII. Avec permission. In-8°; 35 pp., 
titre compris, et au v0 de la p. 35, quelques ren
seignements supplémentaires. - Ant. Du Verdier a 
signé cette pièce politique de sa devise : « Tard en
nuié de voir ». 

Traduction allemande : Diseurs von der Stadt 
Lyon ... Nürberg, Lochner. S. d. In-4°. 

XVII. Response de Pierre La Coignee à une lettre 
escripte par Iean de la Souche à l'Autheur du Dis-
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cours faict sur la reduction de la ville de Lyon soubs 
l'obeissance du Roy. Avec la coppie de ladicte Lettre. 
A Lyon, Rolant Le Fendant. M. D. XCIIII. Avec 
permission. In-8°; 28 pp., titre compris. 

La Response de Pierre La Coignée, oà l'on prend vivement 
la défense du Discours sur la réduction, est très probablement 
de Du Verdier lui-même. - Le Discours, la Lettre et la Res
ponse ont été réimprimés ensemble sous ce titre : 

XVIII. Discours sur la réduction de la ville de 
Lyon à l'obéissance de Henry IV, par A. du Verdier. 
Nouvelle édition, suivie d'une Lettre adressée à l'au
teur du Discours, d'une Response, et de cinq lettres 
de Henry IV adressées aux Lyonnais. Publiée par 
P. M. Gonon. Lyon, M DCCC XLIII. In-8°; 2 ff. 
non ch., entre lesquels est le portrait de Du Verdier, 
et 38 pp. 

Les deux pièces suivantes répondent si exactement aux idées 
d'Ant. Du Verdier, et à son attitude politique à Lyon à la fin 
de la Ligue, qu'elles sont, au moins vraisemblablement, de lui, 
surtout la première, qui répète presque le Discours sur la ré
duction. 

XIX. Coppie d'une Lettre escrite de Lyon par un 
serviteur du Roy à un sien amy de Tours, du on
ziesme février 1594. contenant au vray ce qui s'est 
passé en la reduction de ladite ville en l'obeissance 
de sa Majesté, les VII. VIII. et IX. de Fevrier, 
quatre vingts quatorze. A Tours, chez Iamet Met
tayer. M. D. XCIIII. In-8°; 14 pp., titre compris. 

XX. Advis aux François, sur la Declaration faicte 
par le Roy, en l'Eglise S. Denys en France, le_ XXV. 
iour de Juillet, 1593. A Lyon, Par Guichard Iullieron 
et Thibaud Ancelin. M. D. XCIIII. Avec Privilege 
dudict Seigneur. In-8°; 38 pp., titre compris. 
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Enfin, pour ne pas sortir des évènements de la Ligue, Pé
ricaud pense qu'Ant. Du Verdier doit être l'auteur d'un Cartel 
imprimé en 1591, avec l'ouvrage qui suit. 

XXI. Responce au Cartel d'un Politique bigarré 
[Ant. Du Verdier?] qui ne s'est osé nommer. Iecté 
de nuict à la porte du sieur du Rubis. Par M. C. 
D. P. Avec la coppie dudit Cartel. Lyon. 1591. In-8°; 
8 pp. pour la Responce, et 7 pp. pour le Cartel, 
chiffré à part. Les deux morceaux sont en vers. 

Antoine Du Verdier a inséré dans sa Bibliothèque de larges 
fragments de ses Amours. 

On trouve de plus une pièce en prose et des vers de cet 
auteur dans les ouvrages suivants (et sans doute dans d'au
tres que nous ne connaissons pas) : Léonard de la Ville, 
Dacrygelasie spirituelle. Lyon, B. Rigaud, 1572, in-80. -
Valleriola, Observationum medicinalium libri se.r. Lyon, 
A. Gryphius, 1573, in-f0 • - G.Chappuys, Commentaires hiero
glyphiques de Valerian, mis en François. Lyon, B. Honorat, 
1576, 2 vol. in-f0 (outre 36 vers de Du Verdier cr au transla
teur ,, à la fin du livre XLIV est une Complainte sur la mort 
du cardinal de Médicis et de son neveu Alexandre, laquelle 
paraît être d'Ant. Du Verdier). - G. Chappuys, Figures de 
la Bible declarées par stances. Lyon, B. Honorat, 1582, in-80. 
- Œuvres de Pierre de Ronsard. Lyon, Th. Soubron, 1592, 
5 vol. in-u flimin. du t. I••). - Ducroset, La Philocalie. Lyon, 
Th. Soubron, 1593, in-12. - Fr. de Belleforest, Cinquiesme 
tome des Histoires tragiques. Lyon, Héritiers de B. Rigaud, 
1601 (la première édition paraît être de 1570). - /oannis Pierii 
Valeriani Hieroglophyca. Lyon, P. Frellon, 160:.1, in-fo (dans 
les liminaires : • Authoris Vita ab Antonio Verderio breviter 
enarrata 11 ). 

Ant. Du Verdier avait laissé un grand nombre d'ouvrages 
en manuscrit, qui vraisemblablement n'ont pas été imprimés : 
des traductions du Plutus d'Aristophane ; du Cratile de Pla
ton ; des œuvres de Sénéque ; de !'Oraison de Synese à la 
louange de la chaulveté; de la Description de l'Italie, par 
Léandre Albert; de !'Histoire de Ve11ile, d'après Sabelliç, avec 
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complément jusqu'au temps présent, a preste à imprimer » en 
1585 ; du Duelle, de Paris de Puteo ; la Polemarchie; un 
Traicté ou les Pupils doivent demeurer. - La Mure, dans son 
Hist. des ducs de Bourbon, s'est servi des Annales du Fore1, 
qu'il attribue au « sieur du Verdier, seigneur de Vauprivas •• 
probablement Antoine, et non Claude Du Verdier. 

Un grand nombre d'ouvrages ou de pièces ont été dédiés 
ou envoyés à Ant. Du Verdier par les écrivains contempo
rains: Gabriel Chappuys, Claude de Pontoux, Jean de Boissières, 
Joachim Blanchon, Jean Godard, Claude d'Expilly, Pierre 
Matthieu, Jean Dorat, Claude Du Verdier, etc. - Et à ce 
propos, mentionnons encore la curieuse dédicace de G. Chap
puys à Geneviève Du Verdier, fille d'Antoine, de La suite de 
Roland furieux. Lyon, B. Honorat, 1583, in-8°. 

Pour la biographie et la vie littéraire de ce laborieux et 
fécond écrivain, il suffit de renvoyer à notre plaquette : Le 
Bibliographe Antoine Du Verdier ( 1544-1600). Paris et Lyon, 
1897, in-8°, 68 pp. - Nous avons ajouté quelques renseigne
ments nouveaux sur lui dans Claude Du Verdier (pp. 38-43). 
- On peut voir aussi : Quelques débris de la bibliothèque 
d'Antoine Du Verdier (Bull. de la Diana, XIII, 263); ces débris 
ont été retrouvés par nous au petit-séminaire de Monistrol, 
ancien couvent des Capucins. 

Nous possédons des notes d'un certain Robert, qui parait 
avoir résidé dans la paroisse de Luriecq, et qui fut fort mêlé 
aux affaires d'Antoine Du Verdier, de Claude Du Verdier, et 
de Philippe Pourrat, veuve d'Antoine. - D'après un autre 
manuscrit qui est aussi entre nos mains, Antoine Du Verdier 
aurait eu un frère cadet, appelé Jean, né à Montbrison entre 
1544 et 1550, et qui se serait établi et marié dans le pays 
messin. Et en effet Antoine Du Verdier, dans le Mysopoleme, 
parle d'un sien frère, qui semble avoir ensuite disparu du 
Forez, car on n'en retrouve plus chez nous aucune trace. 
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DU VERDIER (CLAUDE) 

Foré:,_ien, né probablement à Montbrison 
ou au château de Valprivas, fils d'Antoine, avocat. 

I. Cl. Verderii Peripetasis epigrammatum variorum 
latine oratione expressorum : Eiusdem Bombycum 
metamorphosis, Ecloga cui titulus Aptarques, et alia 
Poematia. Ad clarissimum virum Antonium Verde
rium, Dominum Vallisprivatre et Luriaci, Regis 
consiliarium, ..tErarii apud Lugdunenses Antigra
phreum, patrem suum colendiss. Parisiis, Apud 
Mathurinum Prevost. 1 581. In-8° ; 182 pp., titre 
compris, et un f. non ch., où Claude Du Verdier 
offre son livre à son père. 

Cette Couronne d'épigrammes est une œuvre de jeunesse, 
écrite par Claude Du Verdier à Paris pendant qu'il y faisait 
ses études, pour prouver à son père qu'il ne perdait pas son 
temps. - Les épigrammes sont suivies de divers poèmes. La 
partie intitulée Tumuli rappelle le souvenir de plusieurs des 
parents de l'auteur; Marie, Jean et Claude de Tournon, 
Agathe et Antoinette des Gouttes, Geneviève Chalancon, 
Toussainte Terrasse, Anne de Glavenas, Jean de La Mure, 
Dorothée Du Verdier, sa sœur, Jérôme Du Verdier, son frère. 

II. Discours contre ceux qui par les grandes con
ionctions des Planetes qui se doivent faire, ont voulu 
predire la fin du monde devoir lors advenir. Lyon, 
Barthelemy Honorat. 1583 ? 

C'est la préface, en vers, des Mondes celestes, terrestres et 
infernaux... tire; des œuvres de Doni Florentin, par Gabriel 
Chappuys. Lyon, Barth. Honorat, 1583, in-8°. - Cette pré
face fut tirée à part et publiée séparément; mais on ne connaît 
aucun exemplaire de cette impression séparée. 

III. In Auctores pene omnes, antiquos potissimum 
Censio. Qua receptissimorum quorumque Gramma-
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ticorum, Poëtarum, Historicorum, Dialecticorum, 
Rhetorum, Oratorum, lurisconsultorum, veterum ac 
recentium, Philosophorum, Mathematicorum, Medi
corum etTheologorum errata deprehenduntur. Claud. 
Verderio Anton. Fil. auctore. Lugduni, Apud Bartho
lomreum Honoratum. M. D. LXXXVI. In-4°; 187 
pp., titre compris, et un f. pour l'errata. - En tête, 
dédicace à Achille de Harlay, premier président du 
parlement de Paris. - A la p. 176, l'auteur parle à 

son livre, et lui adresse 52 distiques. 

In Auctores. .. Paris, Barth. Macé. 1609. In-4°. 
Cette censure impertinente et présomptueuse fut l'origine 

d'une petite guerre d'auteurs. Peu après sa publication, parut 
à Lyon une satire en prose de l'ouvrage de Du Verdier, sous 
le titre d'Anticaton, suivie peu après de cette apologie de la 
censure. 

IV. Defence pour l'Aucteur de la Cension, contre 
l'Anticaton ... Par Pierre Brun de Vercel. A Lyon, 
pour Claude Michel. M. D. LXXXVII. In-8°; 16 pp. 
pour le titre et des épigrammes contre l'Antica/011, 
et 1 1 1 pp. pour la Defence. 

Les épigrammes sont presque certainement, et la Defence 
probablement de Claude Du Verdier, qui aura imaginé de 
publier son apologie sous un nom de fantaisie. 

V. Phaselus Catulli, et ad eam quotquot exstant 
Parodire ... Accesserunt prreter alia eiusdem generis ... 
Claudii Verderii Lusus ... Lugduni, Apud Thomam 
Soubron. M. D. XCIII. In-12 ; 202 pp., et un f. 
non ch. 

Intéressant recueil, dont Claude Du Verdier a dû être, au 
moins en partie, l'éditeur, considérée la place qu'il s'y est 
donnée. 

Ant. Du Verdier a publié, dans sa Bibliothèque, deux petits 
poèmes de son fils, Le Luth et Rien, trouvés par lui dans les 
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papiers de Claude Du Verdier, avec six autres qui n'ont pas 
été imprimés : La Blanque, La Beauté, L'Honneur, Le Lieu, 
Le Centre, Le Poinct. - 26 vers hendécasyllabes de Claude 
Du Verdier se lisent dans les limin. des Images des Dieux, 
1581 ; et c'est lui qui a écrit la dédicace à Sully de la Proso
pographie, éd. de 1603 (voir plus haut). 

Claude Du Verdier a fourni aux auteurs du temps beaucoup 
de ces vers latins dont ils aimaient à orner leurs ouvrages. 
Citons, entre autres : P. Grégoire, Tertia pars syntagmatis 
Juris. Lyon, A. Gryphius, 1582, in-80. - Hug. Martelli, La 
Chiave del Calendaro. Lione, 1583, in-8°. - Pierre Matthieu, 
Summa constitutionum. Lyon, P. Landry, 1587, in-4°. -
Pierre de Bollo, Oeconomia canonica. Lyon, P. Landry, 1588, 
in-8°. - Gilles de Moncourt, Typus omnium scientiarum. 
Lyon, J. Veyrat, 1591, in-8°. - Claude Duret, Discours de la 
verité des causes. Lyon, B. Rigaud, 1594, in-8°. - Jacques Pons, 
De sanguinis missione. Lyon, P. Frellon et A. Cloquemin, 
1596, in-8°. - Pierre Matthieu, Histoire de la mort deplorable 
de Henry Il//. Paris, Vve Guillemot et S. Thiboust, 1613, 
in-80. = Un sonnet italien dans Jean de Boyssières, L'Arioste 
francoes, premier volume. Lyon (Ch. Pesnot), 1580, in-8° 
(voir E. Picot, Les Français italianisants au XVI• siècle. Paris, 
1906-1907, 2 vol. in-8°, t. II, p. 193). 

Sur la vie et les œuvres de Claude Du Verdier, consulter 
notre brochure: L'Ecrivain Claude Du Verdier (1565-1649). 
Lyon, 1901, in-8°, 43 pp. 

DUVERNAY (JEAN-LOUIS) 

de Charlieu. 

Le 15 septembre 1720, il soutint une thèse, imprimée en 
placard, « in zdibus F. F. Minorum Conventualium Sancti 
Francisci urbis Cariloci •• sous la présidence du P. Denis 
Cluze!, docteur en théologie et professeur de philosophie 
(Desevelinges, Histoire de Charlieu, p. 111). 
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DUVERNEY ou DU VERNEY (les) 

O. de Viry et Ory ne s'entendent pas tout à fait sur la 
parenté des Duverney. Selon O. de Viry, François-Marie serait 
probablement un fils de Joseph-Guichard; selon Ory, c'est 
un de ses frères. Nous suivrons de préférence la notice d'Ory, 
qui, sur ce point, nous a paru plus sûre. 

Voir, sur les Duverney, O. de Viry, Etudes médicales sur 
le Forer. Les Du Verney. Lyon, 1865, gr. in-8°. 

DUVERNEY (JOSEPH-GUICHARD) 

ne a Feurs, de l'Académie des Sciences, professeur 
d'anatomie et de chi,·urgie au Jardin du roi. 

I. Traité de l'Organe de l'Ouie, contenant la Struc
ture, les Usages et les Maladies de toutes les parties 
de l'Oreille. Par M. Du Verney, de l'Academie 
Royale des Sciences, Conseiller, Medecin ordinaire 
du Roy, et Professeur en Anatomie et en Chirurgie 
au Iardin Royal des Plantes. A Paris, Chez Estienne 
Michallet. M. DC. LXXXIII. Avec Privilege de sa 
Maesté (sic). In-12; 12 ff. non ch. et 210 pp. 16 pl. 
gravées. 

Traité de l'Organe de l'Ouïe ... Paris. 17 18. In-12 
(édition revue par ltard). Planches. 

Traité de l'Organe de l'Ouïe ... Leide, J. A. Lange
rak. 1731. In-12; 196 pp. Planches. 

Tractatus de Organo Auditus ... E Gallico Latine 
versus. Norimbergre. 1684. In-4°; 6 ff., 48 pp. et 
16 pl. 

Tractatus de Organo Auditus ... Authore Dn. Du 
Verney, Academire Scientiarum Regire Socio ... E 
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Gallico Latinè redditus. Versio nova et accuratior. 
Lugduni Batavorum, Apud Joh. Arnald. Langerak, 
M DCC XXX. In-4° ; 8 ff. lim. et 76 pp. Figures. 
(Trad. insérée dans Manget, Bihliotheca anatomica, 
I 685-1699, 2 vol in-f0 ). 

A Treatise of the Organe of Hearing ... Translated 
from the French. London. 1737. In-12. (British Mu
seum). 

A Treatise of the Ear ... Englished and improved 
by J. Marshall ... Second edition. London, Whiston. 
1 748. In-12. 

Traduction allemande, à Berlin. 1 732 (selon O. de 
Viry et Ory). 

II. Lettre a Monsieur *"*. Contenant plusieurs nou
velles Observations d'Osteologie [faites par Duverney]. 
A Paris, Chez Laurent d'Houry. M. DC. LXXXIX. 
Avec permission. In-4°; un f. pour le titre et 26 pp. -
A la fin est l'approbation de l'Académie des Sciences, 
du 8 juin 1689, signée par « J .-8. Du HAMEL, Secre
taire de l'Academie ». 

Réimprimé dans le tome VI de Haller, Disputationum a11a
lomicarum volumi11a septem. Goettingre, 1751, 7 vol. in-4°. -
Lettre d'un auditeur de Duverney, contenant un extrait de 
ses Ieçoris publiques, qui nous apprend qu'une autre lettre 
sur le même sujet avait déjà paru dans le Journal des Savants, 
du 23 mai 1689. Elle finit ainsi : « J'espère, Monsieur, que 
les leçons publiques que M. Du Verney va recommencer sur 
l'Osteologie, me donneront moyen de contenter votre curiosité, 
par un recueil que je feray exactement de ses observations ». 

III. Traité des maladies des Os, par M. Du Ver
ney ... A Paris, Chez de Bure l'aîné. M. DCC. LI. 
2 vol. in-12, de 454 et 541 pp. 

Ouvrage posthume (Duverney est mort en 1730), publié par 
Sénac. 
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IV. Œuvres anatomiques de M. Duverney, de 
l'Académie des Sciences ... Tome premier. A Paris, 
Chez Charles-Antoine Jombert. M. DCC. LXI. In-4°; 
xxx pp. lim. un f. non ch. pour l'approbation, du 
16 juillet 1761, et le privilège du libraire, du 22 no
vembre 1755, 608 pp. et 88 pp. ch. à part. Plan
ches. - On trouve, dans les pp. lim., l'avertissement 
de l'éditeur, l'éloge de Duverney (par Fontenelle), la 
table des titres et articles. = Tome second (seconde 
et troisième partie), vm et 698 pp. 

D'après Quérard, cette édition magistrale aurait été com
mencée par Tarin; selon la Biographie médicale, elle serait 
due aux soins de Bertin. 

Le catalogue des livres imprimés de la Bibliothèque nationale 
met, sous le nom de Joseph-Guichard Duverney, les trois 
ouvrages suivants, qui seraient plutôt, il nous semble, de son 
fils Emmanuel-Maurice, ou de son frère François-Marie. 

V. Essai d'anatomies en tableaux imprimés, qui 
représentent au naturel tous les muscles... par 
M. Duverney ... Paris, Gautier. 1745. Grand in-f<> ; 
20 ff. Planches gravées en couleur par Gautier-Dagoty. 

VI. Anatomie de la tête, en tableaux imprimés, 
qui représentent au naturel le cerveau sous différentes 
coupes ... d'après les pièces disséquées et préparées 
par M. Duverney ... Paris, Gautier. 1748. Grand in-f0 ; 

10 ff. Planches gravées en couleur par Gautier
Dagoty. 

VII. L'Exposition anatomique de la structure du 
corps humain, en vingt planches imprimées en cou
leur, avec leur couleur naturelle ... Marseille, Impri
merie de Favet. I 759. Grand in-f0 ; 17 ff. Planches 
par Gautier-Dagoty. 

Joseph-Guichard Duverney a publié un grand nombre 
d'observations et de mémoires dans l'Histoire de l'Académie 

/ 
/ 
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Royale des Sciences, années 1701 à 1707. Paris, 1704-1708, 
in-4°, et dans les Mémoires de l'Académie des Sciences (voir 
le détail dans Quérard, France littéraire, et dans Ory). -
Joseph-Guichard tient aussi une grande place dans J.-B. Du 
Hamel, Regiœ scientiarum Academiœ Historia, 1698, et 1701, 
sec. éd. augmentée, in-40. 

Voir sur lui: J. Ory, G.-J.-P. du Verney, enfant de Feurs, 
le plus grand anatomiste du XVII• siècle. Montbrison, 1892, 
in-80, 5o pp. - Fontenelle, Eloge de Monsieur du Verney, 
dans /'Histoire de l'Acad. des Sciences, Année 1730. Paris, 
1731, in-4°, p. 123 ; Suite des Eloges des Académiciens ... 
Paris, 1733, in-12 (le dernier de ces éloges est celui de Gui
chard-Joseph du Verney) ; Tirage à part de cet Eloge, s. 1. 
n. d., in-12. - Boerhave, Methodus discendi. Londres, 1744, 
in-u, passim. - Niceron, Mém. pour servir à l'hist. des 
hommes illustres, t. XXXV, p. z5o. 

D UVERNEY (JACQUES-FRANÇOIS-MARIE) 

né à Feurs probablement, frère de Guichard-Joseph, 
maître en chirurgie à Paris. 

Myotomologie, ou l'Art de disséquer méthodique
ment les muscles du Corps humain, mis à la portée 
des Commençans, par M. Duverney. A Paris, Chez 
Delaguette (ou Prieur). M. DCC. XLIX. In- 12 ; 
v-216 pp. et xv pp. de tables. 

DUVERNEY (PIERRE) 

né à Feurs, frère de Guichard-Joseph, chirurgien 
du roi, de l'Académie des Sciences. 

I. Observations sur un cerveau pétrifié, par M. Du 
Verney le jeune. In-12; 14 pp. (Extrait des Mémoires 
de r Académie des Sciences, 1703). 
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II. Suite d'observations sur l'Hydropisie, depuis 
1683 jusqu'à 1686 (Suite des Mémoires de l'Académie 
des Sciences, de l'année M. DCCIII. In-12, pp. '9ï-
235). 

DUVERNEY (EMMANUEL-MAURICE) 

né à Paris, fils de Guichard-Joseph, docteur-régent 
de la Faculté de Paris. 

I. Questio medica. Estne pectoris hydrops artc 
medica sanabilis ? Paris. 17, 8. In-4°. 

C'est, je le suppose, sa thèse inaugurale de médecine. O. de 
Viry et Ory indiquent les deux ouvrages suivants. 

Il. Ergo tritus chylosin adjuvat. Paris. 1725 et , 73j. 
In-40. 

III. Ergo multis in morbis elucescit corporis mecha
nismus. Paris. 1752. In-4°. 

Emmanuel-Maurice figure, comme président du jury d'exa
men, dans plusieurs soutenances de thèses. 

Voir sur lui : Eloge de M. le Docteur du Verney, dans la 
Ga1ette de médecine, 3o décembre 1761. - Il est cité par 
Baron dans Compendiaria medicorum parisiensium notitia. 
Paris, 1752. 

Bien qu'il ne soit pas Forézien par sa naissance, je n'ai pas 
cru pouvoir le séparer de son père. 

DUVERNEY 

administrateur du département de la Loire. 

Lettre dans laquelle les administrateurs du départe
ment de la Loire consultent les représentants sur 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 335 -

l'application de la loi contre ceux qui ont participé à 
la rébellion lyonnaise. Feurs, 27 frimaire an II (Si
gné : « DuvERNEY président », et autres) (Donot, Le 
Foret pendant la Révolution, 1re série, p. 47). 

--
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EPINAC (PIERRE o') 

Foré-{_ien, archevêque de Lyon, chancelier de la Ligue. 

I. Lettre à nos tres dignes cooperateurs (sur les 
prêtres auxquels les fidèles peuvent s'adresser). S. 1. 
n. d. In-8°. 

II. Pancharte du droit de cire et d'encens dû à 
l'église de Lyon. (Signé « P. o'EsPJNAc, archevesque 
de Lyon », non daté). - Publié par Aug. Bernard, 
Cartulaire de l'Ahha_ye de Savigny, IIe partie, pp. 
1054-1059. 

III. Statuts et ordonnances synodales de l'Eglise 
Metropolitaine de Lyon, Primatiale des Gaules. 
Reveues, augmentees et traduictes en langue Fran
çoyse, pour l'instruction des Curez, et gens <l'Eglise 
du diocese de Lyon. Par mandement et authorité de 
Monseigneur le Reverendissime Archevesque et Conte 
de Lyon, Primat des Gaules, publiées au Sene de 
S. Luc, M. O. LXXVII. Avec autres matieres conte
nues en la page suyvante. A Lyon, par Jean Stratius. 
M. D. LXXVII (ou 1578). In-4° ; 4 ff. lim. non ch., 
51 ff. ch. et un f. pour la table et un errata. - Les ff. 
limin. contiennent un mandement d'Etienne de la 
Barge, chanoine de Lyon, et un autre de Pierre 
d'Epinac. - Au f. 40 v0 , les Statuts sont signés 
« P. DEPINAc, Archevesque de Lyon ». - Aux ff. 41 
et suiv.: Catéchisme abrégé; Formulaire du prône de 
la messe paroissiale ; Exhortation des curés à ceux 
qui assistent au baptême; et enfin un « Advertisse-
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ment aux Recteurs d'Eglise », par Antoine Marnas, 
chanoine et sacristain de Saint-Just de Lyon. 

IV. Harangue prononcée devant le Roy seant en 
ses Estats generaux à Bloys, par Reverend Pere en 
Dieu, Messire Pierre d'Epinac, Archevesque, Comte 
de Lyon, Primat des Gaules, au nom de l'Estat 
Ecclesiastique de France. A Paris, de l'imprimerie 
d'Amadis Gadoubert. 1577. In-8°; 17 ff. non ch. 
ou 34 pp. 

Harengue prononcee devant le Roy ... A Paris, 
Chez P. l'Huillier. 1577. In-8°; 113 pp. (11 1 en 
réalité, par suite d'une erreur de pagination). 

Harengue prononcee devant le Roy ... (Armes de 
Pierre d'Epinac). A -Lyon, Par Michel love et Jean 
Pillehotte. M. D. LXXVII. Avec permission. In-8°; 

72 PP· 
Harangue... Selon la copie imprimée à Paris. 

Troyes, C. Garnier. S. d. In-8°. 

Harangue... A Paris, Chez Iamet Mettayer, et 
Pierre l'Huillier. 1588. Avec privilege du Roy. In-8°; 
81 pp. 

Cette harangue eut un grand retentissement, et fut univer
sellement admirée : • le n'ay point leu d'oraison Françoise, 
dit La Croix du Maine (Bibliothèque, édit. de 1584, p. 395), 
tant remplie de traicts d'orateur, et si pleine de beaux dis
cours rares, qu'est celle-là. Car à qui prendra garde de pres 
à la structure et liaison d'icelle, à la suite des propos, et 
autres choses requises en un orateur tres-accomply (sans faire 
mention du beau et poly langage, duquel elle est toute rem
plie), Ion iugera facilement qu'il s'en trouvera peu ou point 
qui puissent mieux faire que luy ». 

1 
V. Recueil general des affaires du Clergé de France. 

Paris. 1636. 4 tomes en 5 vol. in-4°. - Tome I, 
M. D. - XIII. - u. 
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559-581 : « Response de Monsieur l'Archevesque de 
Lyon, à Monsieur de Bellievre », à l'assemblée du 
clergé à Melun, 1 579. - 582-586 : « Remonstrance 
du Clergé de France, faite au Roy par M. Pierre 
d'Espinac ... le 3o Aoust 1579 ». - 587-592: « Autre 
remonstrance faicte au Roy par ledit Seigneur Arche
vesque de Lyon », 16 septembre 1579 - Tome III, 
607-612 : « Declaration du Clergé de France, contre 
les confidenciers, pensionnaires illicites et Simonia
ques», 22 décembre 1579, signée par« P. DESPINAC », 

et trois autres membres de l'assemblée. (Cette pièce 
a été publiée à part, s. 1. n. d., in-8°). - Voir encore 
(t. II, 1re partie, 49-59) : « Protestation des Deputez 
aux Estats de Blois, du 22 Fevrier 1577. contre les 
nouvelles impositions faictes sur le Clergé », signée 
en premier lieu par Pierre d'Epinac, probablement 
rédacteur de la pièce. 

Voir aussi, pour la participation de P. d'Epinac à l'assemblée 
de Melun: Recueil des remonstrances, edicts, contracts, et autres 
choses concernans le Clergé de France (Paris, 1599, in-8°), et 
autres recueils du même genre. - Et. Mignot, Histoire de la 
réception du Concile de Trente. Amsterdam, 1756, 2 vol. in-12. 
- Voir aussi l'ouvrage de G. de Taix, capital pour l'histoire 
de Pierre d'Epinac : Mémoires des a.If aires du clergé de France ... 
Le tout dressé par forme de Journal. Paris, 1625, in-4°. 

Epinac, qui a joué un rôle prépondérant à l'assemblée de 
Melun, a dtl rédiger plusieurs autres pièces publiées dans le 
Recueil general, notamment deux contrats, des 11 et 26 février 
1 580, qui ont été publiés séparément, s. 1. n. d., in-80. 

VI. Catechisme ... suyvant l'ordonnance du S. Con
cile de Trente (publié par Pierre d'Epinac). Lyon, 
Michel love et Iean Pillehotte. 1 580. In- 16. 

VII. Ordonnances contenant le reglement provi
sionnel pour l'exercice de la iustice spirituelle et 
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ecclesiastique des cours de la Primace et autres de 
l'Archevesché de Lyon. Lyon. 1581. In-8°. 

VIII. Exhortation au peuple du Diocese de Lyon, 
avec le formulaire des prieres qui se font tous les 
iours de la sepmaine. Lyon, Benoist Rigaud. 1583. 
In-16 (cité par Du Verdier; mais on n'en connaît 
point d'exemplaire). 

IX. Breviarium iuxta ritum cathedralis ac prima
tialis Ecclesire Lugdunensis, optimo nunc demum 
ordine multo quam antehac unquam, castigatius, in 
lucem emissum ... Lugduni, apud Benedictum Rigau
dum. 1584. Cum Privilegio. In-8°, à 2 col ; 1 2 ff. 
lim., le 12• blanc, 515 ff. ch. et 5 ff. non ch. - Publié 
sous l'administration de Pierre d'Epinac, et précédé 
d'un mandement d'Etienne de la Barge, son vicaire 
général. 

X. Response de par Messieurs de Guise, A un 
Advertissement (attribuée à P. d'Epinac). S. l. 1585. 
In-8° ; 24 pp. 

Réimprimée dans let. fer des Mémoires de la Ligue. 
C'est une réplique à la Response aux declarations et protes

tations de Messieurs de Guise f aictes sous le nom de Monsei
gneur le cardinal de Bourbon... Nouvellement imprimé. S. 1., 

M. D. LXXXV, petit in-80, 70 pp. 

XI. Adverti!iSement de la part de Monseigneur le 
Reverendissime Archevesque, Comte de Lyon, Pri
mat des Gaules, au Clergé de son diocese : Touchant 
la reduction des desvoyez et heretiques à la saincte 
Eglise Catholique, Apostolique et Romaine. Avec la 
Confession de la foy, faicte par l'ordonnance du 
S. Concile de Trente. A Lyon, Par lean Pillehotte. 
1585. Avec permission. In-8°; 10 ff., titre compris. -
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La « Confession de la foy, traduicte du Latin en 
François », est au f. 8 v0 • 

XII. Lectiones in Natali Domini dicendœ iuxta 
Lugdunensis Ecclesiœ consuetudinem (publié sous 
l'administration de P. d'Epinac). Lugduni, Ex typo
graphia Theobaldi Ancelin. M. D. LXXXVI. In-fo ; 
22 pp. 

XIII. Oeconomia canonica de sacrorum Catholicœ 
fidei Christi familiae Ministrorum officia... Auctore 
R. P. F. Petro de Bollo... Lugduni, Sumptibus 
Petri Landry. M. D. LXXXVIII. Cum Privilegio 
Regis. In-4° ; 20 ff. non ch., 552 pp. et 12 ff. non 
ch. - Après le titre, avis de Pierre d'Epinac au 
clergé de son diocèse, daté de Lyon, 1er décembre 1587. 

XIV. Sommaire de la doctrine chrestienne. Trois 
choses en general doit savoir tout Chrestien : ce qu'il 
doit croire ... (très probablement imprimé par ordre 
de Pierre d'Epinac). Lyon, par Benoist Rigaud. 1588. 
In-16 ; 16 pp. 

XV. Instruction adressée à Monsieur de Guise, 
retournant en Cour, Par l'Archevêque de Lyon, après 
la paix de juillet 1588 (dans les pièces justificatives 
des Mémoires de Villeroy, et réimprimée dans la col
lection Cimber, t. XIII, p. 15). 

Le livre suivant est attribué à Jean Boucher, curé de Paris; 
mais comme il a été • mis en lumière » par Pierre d'Epinac, 
mortel ennemi d'Epernon, et qui certainement a collaboré à 
ce pamphlet, nous l'ajoutons à la liste de ses ouvrages. 

XVI. Histoire tragique et memorable, de Pierre 
Gaverston Gentil-homme Gascon, iadis le mignon 
d'Edoüard 2. Roy d'Angleterre, tirée des Chroniques 
de Thomas VValsinghan, et tournée de Latin en 
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François. Dediée à Monseigneur le Duc d'Espernon. 
(Lyon, Pierre Dauphin). M. D. LXXXVIII. In-8°; 
6 tf. non ch. et 52 pp. 

Histoire tragique ... M. D. LXXXVIII. In-8° ; 8 tf. 
non ch., g et 16 pp. 

Histoire tragique ... Avec la requeste sur les Estats 
de la France. M. D. LXXXVIII. In-8° ; 5 tf. non ch. 
et 32 pp. - La Requeste occupe les pp. 31 et 32. 

Brunet (III, 2111 mentionne un opuscule qui semble être 
· le même que le précédent, avec un titre différent: L'estrange 

amitié d'Edouard second, Roy d'Angleterre, à l'endroit de 
Pierre de Gaverston, et quelle en fut lyssue. S. 1. n. d., in-8°. 

Les partisans d'Epernon répondirent à l'Histoire tragique, 
par L'Antigaverston, que je n'ai pu retrouver, et par la Lettre 
d'un gentil-homme Catholicque, Apostolique et Romain, et vray 
François et fidelle serviteur du Roy à ung sien Amy, Sur 
l'histoire de Pierre de Gaverston, nouvellement mis en lumiere 
par l'Archevesque de Lyon. A Rheims. Imprimé par Jehan de 
Foigny. 1588. In-8°; 12 ff. non ch. - Pamphlet violent 
contre Epinac; l'auteur ramasse toutes les calomnies qui 
couraient sur son compte, entre autres sur ses prétendus dé
sordres avec « Mademoyselle de Gresolles sa sœur », et sa 
« belle sœur Madame Despinars ». 

A l'Antigaverston, les ennemis d'Epernon répondirent par 
deux ouvrages: Responce à l'Antigaverston de Nogaret, sur 
quatre anagrammes de son nom. S. 1., M. D. LXXXVIII, in-8°; 
15 pp. (En prose mêlée de vers). - Replique à l'antigaverston, 
par le Duc d'Epernon. S. 1., M. D. LXXXVIII, in-8°, h pp. 

Riposte de ses partisans : Lettre missive en forme de res
ponce à la replique de l'Antigaverston. Reims, J. de Foigny, 
s. d., in-80. 

Pierre Matthieu parle d'un Poeme contre les Mignons, écrit 
par Epinac, et qui semble se rattacher à la même querelle. 
Il ne nous dit pas si ce poème a été imprimé. 

Epinac a eu vraisemblablement une bonne part à la publi
cation des nombreux pamphlets qui parurent au temps de la 
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Ligue, et notamment à celui-ci : La Confession et repentance 
d'Espernon, des maux qu'il a faict centre les Catholiques. En
voyi par Zwinglius Antonius, Gentilhomme Lyonnois, à mon
sieur son cousin de linon ... A Espernay, chez Tarabin tarabat, 
s. d. - Péricaud (Notes et documents, année 1589) pense qu'il 
a fourni des faits à Jean Boucher, pour La Vie et faicts notables 
de Henry de Valois. Où sont contenues les trahisons, perfidies, 
sacrileges, exactions, cruautef et hontes de cest Hypocrite et 
Apostat. S. 1., M. D. LXXXIX, in-8°, 92 pp. 

XVII. Remonstrances tres-humbles au Roy de 
France et de Polongne Henry troisiesme de ce nom, 
par un sien Officier et subiect, sur les desordres et 
miseres de ce Royaume, causes d'icelles, et moyens 
d'y pourveoir, à la gloire de Dieu et repos universel 
de cet Estat. (Attribué à Nicolas Rolland ou à Pierre 
d'Epinac). S. I. 1588. In-4°. 

XVIII. Instructions des Curez et Vicaires, pour faire 
le Prosne. Extraict des sainctes Escritures et des 
Anciens Peres et Docteurs de l'Eglise Catholique 
(par Pierre d'Epinac ou publiées en son nom). A Lyon, 
Par Jehan Pillehotte. 1589. Avec licence des Supe
rieurs. In-8°; 14 ff. 

XIX. Sacra Institutio baptisandi aliaque Sacramenta 
qure simplex Sacerdos conferre potest administrandi, 
iuxta ritum Sanctre Romanre Ecclesire ... Mandato 
Reverendissimi Domini D. Archiepiscopi Lugdu
nensis edita. Lugduni, Apud Ioannem Pillehotte. 
1\1, D. LXXXIX. In-8°; 16 ff. lim. non ch., 182 ff. 
ch. et 2 ff. non ch., le second blanc. - Au v0 du 
titre, mandement de Pierre d'Epinac, daté « tertio 
nonas Februarii 1587 ». - Il avait paru une édition 
antérieure, probablement en 1587. 

On pourrait attribuer à Epinac cette pièce : Remonstrance 
a11x trois Estats sur la publication et reception du Sainct 
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Concile de Trente en France. A Lyon, Par Loys Tantillon. 
Avec Permission. 1589. In-8°; 14 ff., titre compris. 

XX. Recueil de tout ce qui s'est passé en la Confe
rence des Sieurs Cardinal de Gondy, et Archevesque 
de Lyon, avec le Roy (par P. d'Epinac ?). S. 1. n. d. 
(1:>90). In-8°. 

XXI. Confession de la foy ... 
Attribuée à Epinac par la Lettre d'un Gentil-homme Fran

çois à Dame lacquette Clement, Princesse boiteuse de la Ligue. 
S. 1., M. D. XC, petit in-80, 32 pp. 

XXII. Lettres de Notre S. Pere le Pape Gregoire 
XIIII. du nom, exhortatoires et monitoires aux 
Princes, Ducs, Marquis, Comtes, et autres grands 
Seigneurs, et Nobles du Royaume de France, suy
vans le party d'Henry de Bourbon, iadis Roy de 
Navarre (publiées par Pierre d'Epinac, avec un man
dement du 22 juin 1591). A Lyon, Par Jean Pillehotte. 
M. C. XCI. In-8°; 14 pp. et 5 tf. non ch. pour le 
mandement. 

XXIII. Monitoire de N. S. P. le Pape Gregoire 
XIIII. Sur Censures et peines, aux Archevesques, 
Evesques, Abbez ... à fin qu'ils se despartent du tout, 
laissent et quittent Henry de Bourbon, iadis Roy de 
Navarre, et ses adherens ... (publié par Epinac, avec 
un mandement du 22 juin r591). A Lyon, Par lean 
Pillehotte, Libraire de la Saincte Union. r591. Avec 
Privilege. In-8°; 29 pp. - P. 20 et suiv., mandement 
de Pierre d'Epinac. 

XXIV. Officium hebdomadre sanctre secundum 
Breviarium et Missale Romanum (publié sous l'admi
nistration de P. d'Epinac). Lugduni, apud Ioannem 
Weyrat. 1 591. In-4°. 
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XXV. Articles de la suspension d'armes, pour la 
ville de Lyon, pays de Lyonnois, Forests, et Beau
JOllois ( 1 3 octobre 1 593). A Lyon, Par laques Roussin. 
M. C. XCIII. Avec Permission. In-8°; 12 pp. - A 
la fin, approbation de la trève par le marquis de 
Saint-Sorlin, et par Pierre d'Epinac, au nom du 
Conseil de la Ligue. 

XXVI. Articles traictez et accordez en la Confe
rence des Deputez de l'un et l'autre Party, Tenue à 
Milly, sur l'interpretation et execution d'aucuns arti
cles de la Tréve ... A Lyon, Par lean Pille hotte. 1593. 
Avec Privilege. In-8° ; 8 pp. - Au v0 du titre, avis 
de la prolongation de la trève générale, jusqu'au 3o 
novembre, par Pierre d'Epinac. 

Epinac joue un rôle considérable dans la pièce ci-après, 
et pourrait bien en être l'auteur : Discours et rapport verita
ble, de la Conference tenue entre les Depute; de la part de 
Monsieur le Duc de Mayenne ... Avec les Depute:;, Seigneurs 
et autres Catholiques estants du party du Roy de Navarre. 
Paris, Féderic Morel, 1 593, in-8°, 208 pp. (Autres éditions, à 
Paris, J. Parant; Lyon, J. Pillebotte; Tolose, Ve Colomiez; 
Troyes, J. Oudot). - Au contraire, c'est sans raison sérieuse 
qu'on a attribué à Epinac les Syllogismes ou quatrains sur 
l'election d'un Roy. A Lyon, Par Iean Pillebotte, 1593, in-8°, 
12 ff. non chiffrés. 

XXVII. Lettre escrîte par les Deputez des Princes, 
Officiers de la Couronne, et autres Seigneurs Catho
liques qui recognoissent le Roy, pour la Conference 
faicte à Suresnes, et autres lieux. Aux Deputez de 
l'Assemblée qui est à present à Paris (publiée à Lyon 
par les soins de Pierre d'Epinac). A Lyon, Par 
Benoist Rigaud. M. D. XCIIII. Avec Permission. 
In-8° ; 2 1 pp. 
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XXVIII. L'Entree de ... Henry 1111 ... en sa bonne 
ville de Lyon ... (par Pierre Matthieu). Lyon, Impri
merie de Pierre Michel. S. d. (1595). In-4°; 4 ff. non 
ch. et 104 pp. - A la p. 93, harangue de P. d'Epi
nac au roi à son entrée dans la cathédrale. 

XXIX. Lettres du Roy (20 novembre 1595), escrites 
a Monseigneuf le Reverendissime Pere en Dieu, 
Messire Pierre d'Epinac, Archevesque et Comte de 
Lyon, Primat des Gaules, Conseiller du Roy en son 
Conseil d'Estat; ensemble l'exhortation faicte par 
mondit Seigneur le Reverendissime, au peuple de 
son Diocese, pour rendre graces à Dieu de l'heureuse 
benediction donnee par nostre S. Pere le Pape, 
Clement VIII. au Roy tres-Chrestien Henry, 1111. 
Roy de France et de Navarre. A Lyon, Par Thibaud 
Ancelin et Guichard Iullieron. M. D. XCV. Avec 
Privilege. In-8°; 14 pp., titre compris. - L'Exhor
tation commence à la p. 7, et est datée de Saint
Rambert, 10 décembre 1595. 

XXX. Mandement de Monseigneur l'Archevesque, 
Comte de Lyon, Primat de France, et Conseiller du 
Roy en son Conseil d'Estat;Au Clergé de son Diocese, 
pour le faict de la Paix. Avec la lettre du Roy audit 
Seigneur Archevesque. (Armes de Pierre d'Epinac). 
A Lyon, par laques Roussin. M. D. XCVIII. Avec 
permission. In-8°; 10 pp. et un f. non. ch. pour 
la lettre du roi. 

On trouvera, dans le livre de l'abbé P. Richard (voir plus 
loin), un grand nombre de pièces de Pierre d'Epinac, entre 
autres d'importantes lettres au roi, des 7 avril et 3o septem
bre 1 578 ; une apologie au pape Clément VIII, datée de Lyon, 
décembre 1 593 ; etc 
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L'abbé Richard a publié depuis : Une nouvelle correspon
dance de Pierre d'Epinac (Annales de la Soc. de Saint-Louis
des-Français, 1901, VI, 147-157). 

A la fin de sa vie, Epinac composa un discours sur l'im
mortalité de l'ime, et une traduction des hymnes et proses 
de l'office du Saint-Sacrement ; tout cela n'a pas été imprimé. 
- Mais on peut lire une jolie chanson • par Monsieur de 
Lyon •, dans les Poésies de· Jean de Palerne (voir au mot 
Jean PALERME). 

Comme on le verra plus loin, le P. Benedictini fait allusion à 
des mandements ou instructions pastorales de Pierre d'Epinac, 
qui paraissent entièrement perdus. 

Il va de soi que la fameuse « Harangue de Monsieur de 
Lyon •, dans la Satire Ménippée, est apocryphe. Il faut ce
pendant citer le titre de la première édition, de moi connue, 
de ce pamphlet célèbre, si souvent réimprimé: Sa!}'re Menippee 
de la vertu du Catholicon d'Espagne. Et de la tenue des Estats 
de Paris. A laquelle est adjousté un discours sur l'interpreta
tion du mot de Higviero d'Jnfernio et qui en est l'autheur. Plus 
le regret sur la mort de l'Asne Ligueur d'une damoyselle qui 
mourut devant le siege de Paris. MDXCIII, in-8°, 414 pp. 

Un grand nombre d'ouvrages ont été dédiés à Pierre d'Epi
nac. Voici l'indication très sommaire de ceux que je connais: 
Léonard Janier, Sermon du Jugement final, 1567 (voir à 
JANIER). - Jér. Bolsec, Histoire de Jean Calvin. Lyon, 1577, 
in-8° (plusieurs autres éditions). - Tractatus de Jure patrona
tus. Lyon, 1579 (dédicace du libraire Tinghi). - Jean Deniset, 
ou Denisot, Totius artis disserendi Compendium. Paris, 1580. 
- César de la Rochette, Harangue prononcée le 19 octobre 1583. 
Lyon, 1583. - Jacques Dalechamps, Athenœi Deipnosophistarum 
Libri quindecim. Lyon, 1583. - Le R. P. Benedictini, La som
me des peche;. Lyon, 1584. Dans une longue épître dédicatoire 
à Epinac, datée de Lyon, 2 février 1584, l'auteur lui dit: • Vous 
estes le premier et souverain prelat de nostre France, et qui 
en ce tiltre, l'avez fait retentir avec une admiration de tous 
devant sa majesté et tous les estats de la France, y declarant 
comme devons chercher nostre premier ayde de Dieu eternel, 
puis evacuer nos coeurs des souilleures des pechez pour 
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divertir les verges et fteaux de son ire de dessus ceste pauvre 
France. Le mesme avez aussi resonné par vostre divine elo -
quence, annonçant à vos ouailles leurs delicts et offenses, 
qui provoquerent la mortalité en vostre diocese. Avec pareille 
gravité avez reduit par escrit et enseigné comme vray pasteur, 
les moyens pour se connoistre, et appaiser par oraisons l'in
dignation divine ... ». - Bibliotheca Homiliarum et Sermonum 
priscorum Ecclesiœ Patrum. Lyon, 1588 (dédicace du libraire 
Jean-Baptiste Regnault). - P. de Bollo, Oeconomia canonica, 
Lyon, 1588 (voir plus haut). - Almanach des Almanachs le 
plus certain. Lyon (1592). - Louw; Molina, Commentaria in 
primam Divi Thomœ partem. Lyon, 1593 (dédicace du libraire 
Jean-Baptiste Buisson). 

Voir, sur Pierre d'Epinac : Briefs eloges des Hommes illus
tres, par Gabriel Michel (dans les Mémoires-Journaux de 
P. de l'Estoille, IV, 252), - Pierre Mathieu, Hist. de France 
et des choses advenues ... Paris, 1605, 2 vol. in-4° (Il, 261-2741, 
- Le Laboureur, Les Marures de l'Isle-Barbe, t. Il, Paris, 
1681, in-40 (pp. 25-65). - Gallia Christiana, t. IV. Cf. H. Fis
quet, La France pontificale. Métropole de Lyon et de Vienne, 
Paris, s. d., in-8° (pp. 412-423). Etc. - A la fin de Le Historie 
della citta di Fiorenra di M. Iacopo Nardi (Lyon, 1582, in-4°}, 
Giuntini fait un emphatique éloge de Pierre d'Epinac, • huo
mo divino piu que humano » 1 

Ant. Péricaud ·a publié une Notice sur Pierre d'Epinac, 
archevêque de Lyon. Lyon, Barret, 1829, in-8°, 24 pp. - Mais 
l'ouvrage capital à consulter est celui de l'abbé P. Richard: 
La Papauté et la Ligue française. Pierre d'Epinac, archevêque 
de Lyon. Paris et Lyon, s. d., (1901), in-8°, xxxvm-672 pp. 
Cf. Reure, Pierre d'Epinac, d'après un livre nouveau. S. 1. 
n. d. (Lyon, 1901), in-80, 27 pp.; Th. Delmont, Le nouvel 
historien de Pierre d'Epinac et la Satyre Ménippée (Université 
catholique, nouv. série, XXXVIII, 538-581). - Voir aussi un 
article de Tamizey de Larroque, dans la Rev. des Questions 
historiques, 1, 6J 5. 
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EPINAI (CÉSAR) 

né à Lava/la, aveugle. 

César aveugle et voyageur (par de Guer). A Lon
dres. Aux Depens de la Compagnie. M. DCC. XL. 
In-12 ; 4 ff. non ch. pour le titre et la préface de 
de Guer à Charles-Armand de Gontaut, duc de 
Biron, et 376 pp. 

Ce curieux livre raconte des aventures qui paraissent véri
tables, bien que sans doute romancées en quelques détails. 
Epinai, ou plutôt son secrétaire, nomme les lieux où il a passé, 
les gens avec lesquels il a été en rapport. Celui qui a écrit 
sous sa dictée , a été un fidèle copiste de tous les faits que 
je lui ai exposés; c'est l'exacte vérité que j'avance partout ». 

César Epinai est né à Lavalla. Très jeune, on le met en 
pension chez son oncle, à Saint-Christôt-en-Jarez; après 
diverses escapades, il est ramené au logis de Pierre Epinai, 
son père. Survient une épidémie de petite vérole; César guérit, 
mais reste aveugle. Se voyant à charge à ses parents, il se 
sauve avec un petit étranger, et n'est ramené qu'après deux 
mois d'absence. A Lavalla, il est sollicité par Jean Valois, 
mendiant de son métier, qui lui fait de brillantes promesses. 

Suit le long récit des courses de nos avent~riers à travers le 
Forez, le Dauphiné, le Vivarais, l'Auvergne, le Charollais. A 
Marlhes, César tombe dans un piège à loups ; en Charollais, 
il est soupçonné, avec son compère, d'avoir assassiné un ma
quignon, et jeté dans un cachot. De retour à Lavalla, on vient 
le voir comme une curiosité. Peu après, Pierre Epinai meurt, 
laissant sa famille dans une misère extrême. 

César est repris par le gotlt des voyages. Il va en pélerinage 
à la Louvesc, à Sainte-Reine en Bourgogne, d'où il revient 
par Mâcon, Tarare et Bellegarde en Forez; il vivotait en 
râclant un violon qu'il avait fabriqué lui-même. Il séjourne 
quelque temps à Feurs; là, il lui prend fantaisie d'aller à 
Lyon, puis à MAcon, Digoin, Moulins, Gannat, Thiers et 
enfin à Montbrison, où il arrive malade et reste deux. mois à 
l'hôpital. Retour à Lavalla ; nouveau séjour à Montbrison et 
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à Feurs, où il joue de son violon, et montre aux badauds un 
renard apprivoisé. 

Après d'autres voyages sans fin, il arrive à Paris, où il se 
souvient que le marquis de Saint-Chamond est seigneur de 
Lavalla, et espère qu'il aura quelque bonté pour le pauvre 
aveugle. César est en effet bien accueilli par Mme de Saint
Chamond ; mais arrêté pour délit de mendicité, il est jeté dans 
une fosse du Châtelet. 

Délivré par l'intermédiaire de M. et de Mme de Saint-Cha
mond, il revient au pays natal dans leur équipage, et séjourne 
deux mois à Saint-Chamond. César revient seul à Paris, avec 
l'espoir d'être reçu aux Quinze-Vingts. Grâce à sa bonne tenue, 
à son intelligence, à son talent pour les petits ouvrages, il 
est présenté à Mme de Matignon, à la duchesse de Villars, à 

la princesse d'Armagnac, à l'archevêque de Sens, à la maré
chale de Biron, et même au roi, à qui il fait voir sa • Tour 
du désert », qu'il exhibe ensuite à la foire Saint-Ovide. 

Epinai était poète, il se croyait du moins : « J'ai fait, dit-il, 
plusieurs pièces de vers sur divers sujets. On n'a pas désap
prouvé la chanson que j'ai faite sur Monsieur Turgo ». 

Ce récit singulier est daté du 14 janvier 1740. 

L'ouvrage a reparu, refondu et très considérablement aug
menté, sous ce titre : Pinolet, ou l'Aveugle parvenu, histoire 
véritable, composée sur les faits fournis par Pinolet lui-même, 
actuellement existant dans Paris. Amsterdam (Paris), 1755, 
4 vol. in- 12. 

ESCOFFIER (JEAN-BENOIT) 

né à Lyon, médecin à Saint-Etienne. 

I. Essai sur le tempérament bilieux. Paris. 1814. 
In-40. 

II. Des divers caractères, en rapport avec les divers 
tempéramens. Paris. 1818. In-4° (Thèse de doctorat). 
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III. La Vérité sur la fièvre muqueuse, et sur les 
charlatans qui la traitent. Par Mrs Escoffier, Thomas, 
et Lanyer, Docteurs en Médecine de la faculté de 
Paris. A Saint-Etienne, Chez Durand-Sauret, Impri
meur. 1821. In-8°; 25 pp. 

IV. A Monsieur le Maire (signé: « EscoFFIER »). 

Saint-Etienne, Imprimerie de D. Sauret. S. d. (1822). 
In-4° ; 6 pp. (Sur l'emplacement du nouvel hôpital). 

V. Encore quelques réflexions sur l'emplacement 
du nouvel Hôpital (signé : « B. EscoFFIER »). Saint
Etienne, Imprimerie de Durand-Sauret. S. d. (1822). 
ln-4°; 7 PP· 

Voir sur lui : Charles Giraud, Notice historique sur le 
docteur Escoffier. Saint-Etienne, 1862, in-8°, 27 pp. - Des
creux, Notices stéphanoises, 133-138. - Discours d'adieux à 
la Société de médecine de Saint-Etienne, prononcé le 26 dé
umbre 1860, par M. le docteur Escoffier, président de cette 
Société. Saint-Etienne, 1860, in-8°, 6 pp. 

ESPINCHAL {HIPPOLYTE o') 

Il n'est pas né dans le Forez, mais il s'y rattache par ses 
origines, et par plusieurs passages de ses SouJ1enirs. 

Hippolyte d'Espinchal. Souvenirs militaires, 1792-
1814. Publiés par Frédéric Masson et François Boyer. 
Paris, Ollendorf. 1901. 2 vol. in-8°, de x1x-410 pp., 
et 4 19 PP· 

Dans le t. Ier (Chap. V. Retour en France, 1802-1805), 
l'auteur parle de son voyage à Lyon, à Montbrison, ol'.l son 
père fut remis en possession de la terre de Saint-Marcellin, 
à Sury, au château de Cuzieu, chez le baron de Rostaing, 
au Vernet, propriété de famille, où il voit le portrait de son 
aïeul Charles-Gaspard d'Espinchal. - Dans le t. II, voir le 
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chapitre: « Les Chasseurs de Henri IV, mars-août 1815 ». 

Expédition en Forez, à Chazelles, Chevrières, etc. 

EVARISTE DE SAINT-CHAMOND (le Père) 

de Saint-Chamond, Capucin. 

Les vrayes Regles catholiques pour entendre les 
sainctes Escritures, contre les Heretiques de ce temps. 
Par le R. P. F. Evariste de S. Chaumond, Predica
teur Capucin. A Tournon, par Antoine Pithon. M. 
DC. XXXVII. In-8°; 4 ff. non ch. et 160 pp. 

EX-LIBRIS FOREZIENS. 

Un très grand nombre d'ex-libris foréziens, imprimés ou 
gravés, ont été mentionnés dans l'Armorial des Bibliophiles 
de Lyonnais, Forer, Beaujolais el Dombes, par W. Poidebard, 
J. Baudrier et Léon Galle. Lyon, 1907, grand in-8°, 771 pp. 

Un ex-libris particulièrement curieux est celui que Bedian 
Morange, docteur de Sorbonne, et vicaire général de Lyon, 
avait fait coller sur les livres offerts par lui, en 1678, pour 
former le premier fonds de la bibliothèque ecclésiastique de 
Saint-Etienne. 

J'ai remarqué aussi ce pieux ex-libris, ou plutôt cette mar
que de donation, imprimée sur la garde d'un livre : 

• Donné par Dame Françoise-Claire de la Fare Montclar, 
Comtesse de Genetines, à son très-cher Filleul [à la main : 
Jean-Gabriel Boyer de Montorcier]. 

• Par son Testament du 21 May 1751. 

• Seigneur, qui demeurera dans votre Tabernacle, et qui 
habitera dans votre montagne sainte ? 

• Ce sera celui dont la vie est pure, et dont les actions 
sont justes. Ps. 24. Vers. 1 et 2 ». 
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F. (l'abbé) 

habitant de Roanne. 

Recueil de tout ce qui a été imprimé, relativement 
au passage de Madame la Comtesse d'Artois à Lyon 
et à Roanne. A Lyon, Chez Aimé de la Roche. 
M. DCC. LXXIII. Avec approbation et permission. 
In-8°. 

Ce sont les pp. 3:u-358 de la Glaneuse, pour lesquelles on 
a imprimé le titre ci-dessus. - On y trouve (p. 351 et suiv.) 
une lettre de M. l'abbé F. à Madame de L., datée de Roan
ne, ro novembre 1773, • Sur l'arrivée de Madame la Com
tesse d'Artois à Roanne, et le détail de la Fête que M. de 
Flesselles, Intendant de la Généralité de Lyon, lui a donnée •. 

FABISCH (HUGUES-JOSEPH) 

sculpteur, professeur à l'Ecole des Beaux-Arts de 
Saint-Etienne. 

Je crois pouvoir mentionner les deux pièces suivantes, qui 
touchent de très près à la limite que je me suis assignée : 

I. La Vierge au Golgotha (Signé : « F ABiscu, pro
fesseur de dessin à l'école de Saint-Etienne, Août 
1836 » ). Lyon, Imprimerie de Deleuze. In-8° ;- 1 5 pp. 

II. Le Peintre au Poète (Signé : « FABISCH », et 
daté de Saint-Etienne, février 1837). Lyon, Impri
merie de Deleuze. 1837. In-8° ; 7 pp. 
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FACTUMS JUDICIAIRES. 

Les factums d'hommes de loi, relatifs à des contestations 
judiciaires (Consultations, Mémoires, Observations, Precis, 
Réponses, etc.) sont presque innombrables. Quelques-uns sont 
cités dans cette Bibliothèque; mais, d'une manière générale, 
ils n'entrent pas dans notre plan. 

Voici seulement quelques noms relevés sur les pièces de ce 
genre imprimées dans le Forez, jusqu'en 1835: Apoticaire, 
Ardaillon, Barge, Barrieu, Bonnabeau, Buer, Chavassieu, 
Chomel, Coupat, Courbon, Dulac, Dumarest, Fanget, Fontai
ne, Gérentet, Granjon, Imbert, Jacquet, Javogues, Lachèze, 
Lacroix, Lardon, Laroche-Berger, Mathon de Sauvain, Meneu, 
Michel, Pariat, Pautrier_-Dumarest, Peyret, Peyron, Pignon, 
Portier, Raverot, Relogue, Richard, Rousset, Sonyer du Lac, 
Yvon, etc, 

FALCONET (ANnRÉ) 

né à Roanne, médecin à Lyo11. 

Moyens preservatif s, et la methode asseurée pour la 
parfaite guerison du Scorbuth : Par M. André Fal
conet, Roannois, Docteur Medecin en l'Université 
de Montpellier, et aggregé au College des Medecins 
de la ville de Lyon. A Lyon, Chez lean-Antoine 
Huguetan. M. DC. XLII. Petit in-8°; 86 pp. titre 
compris. - Dédié au Cardinal Alphonse de Riche
lieu, archevêque de Lyon. 

Moiens preservatifs, et la Methode asseurée pour la 
parfaite connoissance et la guerison du Scorbuth, 
Reveuë et. augmentée dans la seconde Impression. 
Par M. André Falconet, Conseiller et Medecin du 
Roy, Doyen du College des Medecins de Lyon, et 

M. D. - XIII. - 23. 
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Ancien Echevin de ladite Ville. A Lyon, Chez An
toine lullieron. M. DC. LXXXIV. In-8° ; 7 tf. non 
ch. et 99 pp. - On trouve dans les ff. lim., outre 
l'ancienne dédicace au Cardinal Alphonse de Riche
lieu, une nouvelle dédicace aux recteurs et adminis
trateurs de )'Aumône générale de Lyon. 

Un dictionnaire de médecine attribue à Falconet un autre 
ouvrage, mais qui ne semble pas pouvoir être de lui : La 
Presence du absens ; ou facile moyen de rendre present au 
Medecin l'estat d'un malade absent... A Paris, Au Bureau 
d'Adresse. M. DC. XLII. Avec Privilege. In-u; 51 pp. 

André Falconet a adressé quelques vers au P. Jean Du
relie sur son Onomatologie chirurgique, 1644 (voir au mot 
DURELLE). - Lié d'une étroite amitié avec le célèbre méde
cin Guy Patin, celui-ci lui a écrit un grand nombre de lettres, 
qui sont imprimées dans sa correspondance. 

Le compatriote roannais d'André Falconet, Pierre Gonthier 
(voir son article) lui a dédié, en 1668, son traité d'hygiène. 
- Le fils et le petit-fils d'André Falconet, Noël et Camille, 
ont, comme lui, exercé la médecine à Lyon avec distinction. 

Voir la notice du docteur L. Leclerc, Un médecin (yonnais 
au XVII• siècle. André Falconet (1619-1691). Lyon, 1913, 
grand in-8°, 48 pp. - Le docteur Leclerc cite deux lettres 
de Falconet, et fait plusieurs emprunts à son livre de raison. 

N. B. Charles FALCONET, de Roanne, (père d'André), a été 
médecin de la reine Marsuerite, première femme de Henri IV. 
Nous ne savons s'il a publié quelque chose. 

FANGET (l'abbé) 

desservant de Saint-Pierre, à Saint-Chamond. 

I. Discours prononcé dans l'Eglise de S. Pierre, 
commune de Saint-Chamond, Département de la 
Loire, par le citoyen Fanget le jeune, Prêtre catho-
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lique, en reprenant l'exercice public de son minis
tère, le 18 octobre 1 795. Saint-Etienne, Imprimerie 
de Boyer, l'an IV de la République. In-8°; 12 pp. 

II. Copie de la Lettre adressée par le citoyen Fan
get le jeune, desservant de la Paroisse de St-Pierre, 
Commune de Saint-Chamond, Au citoyen Chaland, 
ancien curé de ladite Paroisse (21 octobre 1797). 
S. I. n. d. ( 1797). In-8° ; 6 pp. 

• Monsieur, Qu'il sera consolant pour l'Eglise de Jésus
Christ, cet heureux jour où les Ministres des Autels vont 
donner au monde chrétien le spectacle édifiant d'une réunion 
parfaite et sincère I Qu'il est beau ce moment où les Minis
tres d'un Dieu de paix et de charité se rapprochent enfin 
pour se donner le baiser fraternel 1 ... Déjà il me semble voir 
le Pasteur de cette Eglise y rentrer, accompagné de la joie 
universelle ... La manifestation de nos sentimens catholiques, 
notre persévérante adhésion à l'unité de l'Eglise, notre pro
testation constante d'attachement au Siège de Rome ; toutes 
ces considérations auront assez d'empire sur un cœur pénétré 
des sentimens de religion, pour vous faire concevoir le géné• 
reux dessein de vous rendre aux doux embrassemens d'un 
frère qui vous tend les bras ... Venez donc, cher Pasteur, 
venez instruire vos ouailles, qui se réjouiront d'entendre votre 
voix ... •· 

FAURE (ANTOINE) 

Selon l'abbé Vanel, il était Forézien, et supérieur du collège 
de Montbrison en 1689. C'est peut-être le même qu'Antoine 
Faure, docteur de Sorbonne, à qui on attribue la publication 
de la pièce suivante : 

Censura sacrœ Facultatis Theologiœ Parisiensis, 
in librum cui titulus : La Defense de l' authorité de 
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Nostre Saint Pere le Pape .•. Opera et studio quo
rumdam Theologorum Parisiensium. Paris, Guill. 
Despretz. 1665. In-4°. 

FAURE (le docteur GUILLAUME-CAMILLE) 

ni à Montbrison. 

Considérations sur la digestion, Présentées et sou
tenues à l'Ecole de Médecine de Paris, le 28 Nivose 
an XIII, Par Guillaume-Camille Faure, de Montbri
son. Paris, Imprimerie de Didot jeune. An XIII 
(1805). In-4°; 17 pp. 

N. B. Un autre docteur FAURE, né à Roanne, fit imprimer 
sa thèse inaugurale en 1834. Je pense qu'on peut lui attribuer, 
avec quelque vraisemblance, une Lettre au Ministre de l'Inté
rieur, sur le Choléra-Morbus. Paris, Delaunay, 1835, in-8°, 
80 pp. 

FAURE DE MONTGIRARD (JEAN-BAPTISTE) 

Chdtelain de Cha1elles-sur-Lyon. 

Ordonnance sur la police de la ville de Chazelles
sur-Lyon. Du 1 5 juin 1773. 

Elle a été réimprimée tout entière par H. Bourne, Hist. de 
la Ville et de la Commanderie de Cha-relies-sur-Lyon, pp. 130-
149. 
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FAURIEL (CLAUDE) 

né à Saint-Etienne, professeur à la Sorbonne, 
membre de l'Institut. 

I. Lettre des membres composant le Conseil géné
ral de Commune-d'Armes aux représentants à Com
mune-Affranchie, 24 frimaire an II. (Signé : « C. 
FAURIEL, officier municipal », et autres). - Publiée 
par Donot, Le Fore'{_ pendant la Révolution, 1re série, 
P• 54. 

II. Discours prononcé à Commune d'Armes, dans 
le temple de \'Etre-suprême, le décadi 20 prairial 
(par Fauriel). Imprimé par ordre du Conseil général 
de la Commune. Commune d'Armes, Imprimerie de 
Boyer. L'an II. In-8° ; 29 pp. 

III. Œuvres de Chaulieu et de La Fare, précédées 
d'une Notice (par Fauriel) sur ces deux auteurs. Edi
tion stéréotype d'Herhan. Paris, Nicole. 1803. In-8° 
(ou in-18). 

IV. Les Derniers jours du Consulat, par Claude 
Fauriel. Manuscrit inédit, publié et annoté par Lu
dovic Lalanne. Paris, Calmann Lévy. 1886. In-8° 
(et 1889, in-18). 

Contient deux chapitres.: • Esquisse des pronostics de la 
destruction de la République, à dater du 18 Brumaire • ; et 
• Notes sur les principaux évènements de la conspiration 
anglaise, antérieurs à l'arrestation de Moreau •· 

V. La Parthénéide, Poëme de M. J. Baggesen, 
traduit de l'Allemand (par Fauriel). A Paris, Chez 
Treuttel et Würtz ; et à Amsterdam, au Bureau des 
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arts et de l'industrie. 1810. In-8°; 2 ff. non ch., 
cx1 pp. et 231 pp. 

VI. Journal Asiatique, ou Recueil des Mémoires ... 
rédigé par MM. Chézy, Coqueret de Montbret, Degé
rando, Fauriel ... et autres académiciens et profes
seurs français et étrangers. Tome I. Paris. 1822 (et 
suiv. jusqu'en 1827). In-8°. 

Fauriel ne figure plus en tête du Nouveau Journal Asiati
que. Paris, 1828 et suiv. 

VII. Le Comte de Carmagnola, et Adelghis, Tra
gédies d'Alexandre Manzoni, traduites de l'italien 
par M. C. Fauriel ; suivies d'un article de Gœthe et 
de divers morceaux sur la théorie de l'an dramati
que. Paris, Bossange frères. 1823. In-8°; 2 ff. non 
ch., xx pp. pour la « Préface du Traducteur », et 

49 1 PP· 

VIII. Les Fugitifs de Parga, Poëme de J. Berchet, 
traduit librement de l'italien (par Fauriel), avec l'ori
ginal en regard. Paris, F. Didot. 1823. In-12. 

IX. Chants populaires de la Grèce moderne, re
cueillis et publiés, avec une traduction française, des 
éclaircissements et des notes, par C. Fauriel. Tome Jer. 
Chants historiques. Paris, Firmin Didot père et fils. 
1824. In-8° ; 2 ff. non ch., cxuv pp. pour la pré
face et le discours préliminaire, et 306 pp. =Tome II. 
Chants historiques, romanesques et domestiques ... 
1828. 2 ff. non ch. et 491 pp. 

Traductions allemande, anglaise et italienne; et 
aussi, je crois, en langue grecque moderne. 

X. L'Italie avant la domination des Romains ; 
traduit de l'italien de Micali (par Joly et Fauriel) ; 
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avec des notes et des éclaircissements historiques, 
par M. Raoul Rochette. A Paris, Chez Treuttel et 
Wurtz. 1824. 4 vol. in-8°, et un atlas in-folio. 

XI. Histoire de la Poésie provençale. Cours fait à 
la Faculté des lettres de Paris [1831-1832], par C. Fau
riel, membre de l'Institut. Paris, Jules Lahitte. 1846. 
3 vol. in-8°. 

Cf. H. Fortoul, De la littérature provençale (Rev. des 
Deux-Mondes, 25 mai 1846). 

XII. De l'Origine de l'épopée chevaleresque au 
moyen âge, par M. Fauriel. Paris, Auguste Auffray, 
imprimeur. 1832. In-8°; 245 pp. 

Cf. Examen du système de M. Fauriel sur les Romans car
lovingiens, 18321 in-80. 

XIII. Dante et les origines de la langue et de la 
littérature italiennes. Cours fait à la Faculté des 
lettres de Paris [ 1833-1834], par M. Fauriel. Paris, 
Auguste Durand. 1854. 2 vol. in-8°. 

Cf. E. Renan, Dante et les origines de la langue et de la 
littérature italiennes, par M. Fauriel (Rev. des Deux-Mondes, 
i5 décembre 1855). 

XIV. Histoire de la Gaule méridionale, sous la 
domination des Conquérants germains, par M. Fau
riel, professeur à la Faculté des Lettres de Paris. 
Paris, Paulin. 1836. 4 vol. in-8°, dont le premier 
contient une introduction. 

XV. Histoire de la Chronique contre les Albigeois, 
écrite en vers provençaux par un poëte contemporain, 
traduite et publiée par M. C. Fauriel, membre de 
l'Institut, professeur à la Faculté des Lettres de Paris. 
Paris, Imprimerie nationale. M DCCC XXXVII. 
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In-8°; 2 ff. non ch., cxxxrv et 738 pp. Avec un 
fac-simile du manuscrit et une carte. 

XVI. Carteggio di Alessandro Manzoni. Milano, 
Hœpli. 1912. In-16; xx-610 pp. - Contient la cor
respondance littéraire de Manzoni et de Fauriel. 

Cf. Angelo de Gubernatis, Il Manroni ed il Fauriel studati 
nel loro carteggio inedito. 2• edizione. Roma, 188o, in-8°, 
355 pp. 

XVII. Correspondance de Fauriel et de Mary 
Clarke, publiée par Ottman de Molh. Paris, Librairie 
Pion. 191 1. In-8° ; 111-409 pp. 

Cf. Maria Clarke e Claudio Fauriel (Rasegna na1ionale, 
16 janvier 1913). 

Fauriel a publié de nombreux et importants articles dans 
les Annales encyclopédiques ; les Archives philosophiques et lit
téraires ; la Décade philosophique; la Marine de France ; la 
Revue des Deux-Mondes ; la Revue encyclopédique ; etc. 

Il a laissé inachevés ou inédits divers travaux, entre autres 
une histoire du stoïcisme, et une notice sur La Rochefoucauld. 

Paul et Victor Glachant ont publié les Lettres à Fauriel, 
de Guizot. Paris, 1902, in-80, 40 pp. - C'est à Fauriel que 
Cabanis a adressé sa célèbre Lettre sur les causes premières, 
publiée en 1824 par F. Bérard. 

Voir sur lui : Institut royal de France. Funérailles de 
M. Fauriel (discours de MM. Guigniaut et Le Clerc, 16 juillet 
1844). In-40, 12 pp. - Victor Le Clerc, Notice sur Claude 
Fauriel (Hist. littér. de la France, t. XXI, Paris, 1847, in-40, 
p. XV). - Faurie/ (dans les Portraits contemporains de Sainte• 
Beuve, t. Il. Paris, 1847, in-12). - Ozanam, M. Fauriel et son 
enseignement (Œuvres complètes. Mélanges, t. Il. Paris, 1859, 
in-80). - Guigniaut, Notice histor. sur la vie et les travaux 
de M. C. Fauriel. Paris, 1862, in-40, 64 pp. - Descreux, No
tices, p. 139. - J.-B. Galley, Claude Fauriel, membre de 
l'Institut, Saint-Etienne, 1908, in-8°, 24 pp. - Le même, 
même titre. Saint-Etienne, 1909, in-80, xxiv-5 12 pp. - Arti
cles dans la Revue du Lyonnais, (t. XXIV, 1846, p. 348); le 
Constitutionnel (16 février 1846); etc. 
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FAVRE (ANDRÉ) 

de Saint-Bonnet-le-Château. 

Jesus 
Maria 

VIT.E AUTHORI, DOCTORI VI.E 

CHRISTO 

VITA ET VIA 

(Au-dessous de Vita sont sept propositions ou thèses, 
et sept au-dessous de Via, soit quatorze propositions 
disposées sur deux colonnes. On lit au-dessous :) 
Has Theses, triumphantis Christi auspicio propu
gnare conabitur in collegio Monbrisonensi RR. PP. 
Oratorii Domini Iesu, anno 167 1, mensis 
Die horâ post meridiem secundâ. 

Andreas Favre Sanbonitensis. 
Placard in-folio. 

FAVRE (JEAN) 

né à Cha{elles-sur-Lyon. 

Impressions d'enfance, ou Récits du temps passé. 
Episode tiré de l'histoire manuscrite de la maison 
Favre, à partir du XIVe siècle. Lyon, Imprimerie 
de Louis Perrin. M. DCCC. LXI. In-8° ; 36 pp. 

L'auteur dit qu'il est né à Chazelles, le 2 septembre 178G, 
et qu'il a passé son enfance à Saint-Genest-Lerpt. Il raconte 
divers événements de la Révolution en Forez et en Lyonnais. 
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F. C. 
habitant dt Saint-Chamond. 

Compte-rendu aux Citoyens de Saint-Chamond de 
tous les titres qui établissent leur immunité du droit 
de leyde, par un de leurs concitoyens. 1772. In-4°; 
45 pp. - En tête est une dédicace« A Monsieur••*», 
signée : « F. C. ». 

FEURS 

Anonymes. 

Règlement de l'hôpital de Feurs. 1735. 
Ce Règlement fut homologué par un Arrest de la Cour du 

Parlement de Paris, portant Règlement pour l'H8pital de la 
Ville de Feurs en Forel(, Du 4 juillet 1735. Montbrison, Im
primerie de Pierre Legouvé. S. d. In-4°; 14 pp. - Cf. un 
autre arrêt, du 29 mars 1768, qui contient ledit règlement, et 
en ordonne l'exécution. S. 1. n. d., in-40, 8 pp. 

Ordonnance pour la police. 1788 (voir PARIAT). 

Cahier des remontrances, plaintes et doléances des 
habitants de Feurs, 1er mars 1 789 (Imprimé · dans 
Broutin, Histoire de Feurs, 395 et suiv.). 

Recueil administratif de l'an II. Feurs, Imprimerie 
de Magnien (souvent cité par Broutin, 439 et suiv.). 

Commission de justice populaire, établie par les 
Représentans du peuple dans le département de 
Rhône et Loire. Section de Feurs. Feurs, Imprimerie 
de Magnien. In-4°. 

Liste des membres composant la Commission 
populaire et révolutionnaire de Feurs (dans Donot, Le 
Fore'{_ pendant la Révolution, 1re série, p. 3o). 

(Tableau in-f0 piano, sur sept colonnes, contenant 
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les noms des détenus, jugés ou non encore passés en 
jugement, divisé en douze cantons). 

Beaucoup de jugements, rendus par la commission révolu
tionnaire de Feurs, ont été imprimés séparément. En voici un, 
pour exemple : 

Jugement de la Commission révolutionnaire éta
blie à Feurs, par les représentans du peuple. Pro
noncé... le décadi 20 pluviose, l'an second de la 
République démocratique. Feurs, imp. de Magnien. 
In-f0 piano. 

Pièce importante et très curieuse dans l'affaire de 
Collot d'Herbois et de ses complices. Iouxte la copie 
imprimée à Feurs. Paris. An III. In-8° ; 22 pp. 

Nous ne pouvons ici indiquer toutes les pièces de l'époque 
révolutionnaire relatives à Feurs, ou imprimées à Feurs. 

FIALIN (LOUISE-MARIE) 

Supérieure des Ursulines de Montbrison. 

Elle a écrit deux mémoires adressés aux administrateurs de 
Rhône-et-Loire, qui ont été analysés par Broutin, Histoire 
des couvents de Montbrison, t. II, pp. 204 et suiv. 

Pour Fialin de Persigny, voir PERSIGNY, 

FIRMINY 
Anonyme. 

Lettre des Clubistes patriotes de Firminy aux ci
toyens patriotes de Chambéry, du 28 mars 1794 (Re
Ptle du Lyonnais 3e série, t. IV, p. 214). 
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FLACHAT (JEAN-CLAUDE) 

de Saint-Chamond, directeur de la manufacture 
royale de cette ville. 

I. Traité sur la fabrication des rubans. 1756. 

Cet ouvrage est attribué à Flachat par Donot, Etude histor. 
sur les origines de la fabrication des rubans. 

Il. Observations sur le Commerce et sur les Arts 
d'une partie de l'Europe, de l'Asie, de l'Afrique, et 
même des Indes Orientales. Par Jean-Claude Flachat, 
Directeur des Etablissements Levantins, et de la 
Manufacture Royale de St-Chamond, Associé de 
l'Académie de Lyon. Tome premier. A Lyon, Chez 
Jacquenod pere et Rusand. M. DCC. LXVI. Avec 
Approbation et Privilege du Roi. In- 1 2 ; 4 ff. non ch., 
contenant la dédicace à M. de Bertin, m pp. pour la 
préface, 5 pp. non ch. et 616 pp. 1 1 planches. = 
Tome second. 2 ff. non ch. et 532 pp. 5 planches. 

III. Mémoire sur la Garance, Par J. C. Flachat, 
Directeur des Etablissements Levantins ..• A Lyon. Les 
Freres Perisse ; Jacquenod Pere et Rusand ; Pierre 
Cellier. M. DCC. LXXI. Avec Approbation et Per
mission. In-12 ; 38 pp., titre compris, et un f. non 
ch., pour les approbation et permission, des 18 et 19 
avril 1771. 

FLORESIUS (FLEURY ?) 

Ce « Floresius, ordinis fratrum minorum recollectorum • 
confesseur des religieuses de Sainte-Claire de Montbrison 
(1610), avait fait, sur ce couvent, un recueil qui a été utilisé 
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dans la Gallia Christiana, IV, 313 (Voir Le Conte, Recherches 
sur les anciennes religieuses de Sainte-Claire de Montbrison, 
dans les Mémoires publiés par la Diana, t. VII, 1:u-205). 

FONS (PIERRE) 

de Chevrières, jurisconsulte. 

I. Abregé de l'arpentage, précédé d'un Extrait du 
droit françois, etc., et d'une Reduction des pieds en 
toise lyonnoise [Lyon, 9 mai 1607], par Pierre ·Fons. 
Manque le titre. In-8°; 84 pp. Le privilège accordé 
à Claude N aulot, marchand de Lyon, est du 16 novem
bre 1683. 

C'est tout ce que je puis dire de cet opuscule, d'après le 
catal. de la collection Coste ; il n'est pas entré à la bibliothè
que de Lyon. 

II. Practique des Cours de France. Mise apres 
chasque Titre des Institutions Imperiales de Iustinian. 
Le texte en Latin declare le droict Civil : et le Fran
çois, qui suit les Titres et Paragraphes, interprete ce 
qui est de conforme aux Coustumes, Loix, Practiques, 
Ordonnances, et Statuts observez au Royaume de 
France et lieux circonvoisins. De nouveau reduit en 
ce bel ordre, par Pierre Fons, Docteur és Droicts. 
Dedié à Monsieur le President de Villars. A Lyon, 
par Claude Morillon. 1607. Avec Privilege du Roy. 
In-12 ; 4 ff. Iim. non ch., et 593 pp. - A la p. 
593, quatrain de l'auteur à Annibal de Genève, et six 
vers à Ferriol, juge de Saint-Chamond. 

III. Selectarum legum liber, omne fere ius mira 
brevitate complectens, cum omnium titulorum utrius-
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que iuris repenorio alphabeti ordine digesto. Opera 
et studio Petri Fons, Chevriensis I urisconsulti. 
Lugduni, Apud Claudium Morillon. 1615. In-12. -
Dédicace à Melchior Mitte de Chevrières, marquis de 
Saint-Chamond, premier baron du Lyonnais, datée 
de Lyon, 18 juillet 1615. - Cette dédicace est suivie 
d'une « Oratio lugubris in laudem domini de 
Chevrieres » (Jacques de Saint-Chamond). 

Selectarum legum liber... Accesserunt recentes 
quœdam additiones Ioan. Mosnerii... Argentorati, 
Impensis Hœredum Lazari Zetzneri. M. DC. XXXI. 
In-12; 688 pp. - Les additions sont mêlées aux 
diverses parties du texte de Pierre Fons. 

FOREST (PIERRE) 

Guillien (Recherches sur Roanne, 232) cite de Pierre Forest, 
de Roanne, une thèse latine de philosophie, de physique et de 
métaphysique, imprimée sur satin, et qui fut soutenue au col
lège de Roanne, au mois de juillet 1684. 

FOREST (JACQUES) 

né à Roanne, député à la Convention et 
au Conseil des Cinq-Cents. 

I. Opinion de Forest, Député du Département de 
la Loire au Corps législatif, Sur le droit de péage 
perçu par la Compagnie la Gardette, sur la navigation 
de la Loire, de Saint-Rambert à Roanne. S. l. n. d. 
In-8° ; 28 pp. 
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II. Sur les élections du département de la Loire, 
an 6. (Signé : « Les Réprésentans du peuple compo
sant la députation de la Loire, FoREST, MEAUDRE, 
DuGUET). (Paris), Baudouin, Imprimeur du Corps lé
gislatif. Floréal an 6. In-8° ; 16 pp. 

Voir aussi au mot S1AUVE; et, pour une réponse à l'article 
précédent, au mot SAINDIDIER. 

FOREZ 

Anonymes. 

/. - JUSQU'A LA RÉVOLUTION. 

La Fauconnerie du comte de Forez à la fin du 
XIVe et au commencement du XVe siècle, par J. de 
Fréminville. Paris, 1893. In-8°; 8 pp. 

Les Comptes du maître des étangs de Forez. 1400 
à 1430, par J. de Fréminville. Montbrison. 1893. 
In-8° ; 18 pp. (extrait du Bulletin de la Diana, t. VII, 
p. 5). 

Etat des officiers roiaux du Comté de Forestz. 1 9 
août 1547 (Ancien Fore,, IV, 264). 

Montre du ban et arrière-ban de la noblesse du 
Forez. 1557 (Ane. Fore,, VI, 226 et 257). 

Estat et Roolle des officiers royaux ... ayans gages, 
et aussi de ceux qui n'ont gages au Bailliage et 
Ressort de Forest. Novembre 1569 (Ane. Foret, I, 
passim). 

Assemblée du pays de Forez tenue à Montbrison, 
le 18 juin 1575 (Re,,. Foré,ie7Jne, III, 102-114). 
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v. Durand. Confédération de la noblesse de Lyon
nais, Forez et Beaujolais, pour la défense de la reli
gion catholique et le maintien de l'autorité royale 
{ 1576-1 577). Saint-Etienne. { 1868). In-8° ; 21 pp. 

Il va de soi que ces anciens documents ne sont pas, à beau
coup près, les seuls qui aient été publiés ; beaucoup d'autres 
sont imprimés dans diverses publications. - Comme recueils 
généraux, il faut au moins citer : Cartulaire des Francs-Fiefs 
du Forer; Inventaire des titres du comté de Forer ; Titres de 
la maison ducale de Bourbon. 

Histoire prodigieuse d'un Ours, monstrueusement 
grand et espouvantable, tuant et devorant tout ce 
qu'il trouvoit devant lui, et violant femmes et filles 
au pays de Forests, qui fut tué par le Capitaine La 
Halle. Lyon, Chastellard. 1613. In-8°. - Et à Paris, 
Chez Jose ph Guerreau et Jose ph Boüellerot. 1614. 
Iouxte la coppie imprimée à Lyon. 

Assemblée des Députés du Tiers-Estat de la pro
vince du Forez, du 12 août 16 r 4 (procès-verbal impr. 
dans l'Ancien Foret, VII, p. 1). 

Reglemens du Bailliage de Forestz et Seneschau
cées de Roanne et Sainct Estienne transferées à Mont
brison. Arrestés par nous, President, Lieutenans, 
Conseilliers et Magistrats ausdicts sieges. A Mont
brison, Chez Iean la Bottiere. 1638. Petit in-4°; 28 

PP· 
Acte d'assemblée de la noblesse du Forez, du 15 

mars 1644 (Ancien Foret, VII, 321). 

Resultat d'assemblée generale de Messieurs les Offi
ciers des gabelles de Lyonnois, Forests, Beaujollois, 
Maconnois, Haut-Vivarets, Bresse, Bugey, Valromey 
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et Gex, tenue au bureau du Grenier à sel de Lyon, 
les 13, 14, 15, 16 et 17 mai 1652. Lyon. 1652. In-4°. 

Il y aurait lieu de mentionner plusieurs autres actes admi
nistratifs ou judiciaires du même genre. 

Paul Granjon. Documents historiques sur le Forez. 
Les Comptes d'une Compagnie militaire à la fin du 
XVIIe siècle. Montbrison. 1883. In-8°; 1v-16 pp. 

Mémoire sur les maux causés en Forez par les 
rentes féodales, présenté au Bureau d'agriculture de 
Montbrison, Par des amateurs de la Patrie. A Avi
gnon, De l'imprimerie des Associés. M. DCC. LXXI. 
In-4° ; un f. pour le titre et 41 pp. 

Arrêtés des Bailliage, Domaine et Sénéchaussées 
de Forez, séans à Mont-Brison. Du 16 Mai 1788. 
S. l. n. d. 

Au sujet de la destruction projetée du parlement de Paris. 

Ch. Guilhaume. Une Calotine en Forez. Saint
Etienne. 1903. In-8°; 29 pp. 

Une Supplique à Monseigneur de Montazet (par un 
« curé forézien », probablement). S. l. n. d. (l:.yon, 
1901). In-8°; 12 pp. (en vers). 

II. DÉBUTS DE LA. RÉVOLUTION. 

Pour la suite, voir RHÔNE-ET-LOIRE et LOIRE. 

Assemblée provinciale de la Généralité de Lyon, 
créée par Edit du Roi, donné à Versailles au mois 
de juin 1787 ... Lyon, Imprimerie d'Aimé de la Roche. 
I 787. In-8° ; 24 PP· 

Procès-Verbal des séances de la première Assem
blée Provinciale de la Généralité de Lyon, tenue à 

M. D. - XIII. - 14-
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Lyon, dans les mois de Septembre, Novembre et 
Décembre q87. Lyon, Imprimerie d'Aimé de la 
Roche. M. DCC. LXXXVII. In-4°; 123 pp. 

Procès-verbaux des séances de l'Assemblée provin
ciale de la généralité de Lyon et de sa Commission 
intermédiaire, 1787-1790. Publiés d'après les manus
crits originaux, pour les Conseils généraux du Rhône 
et de la Loire, par Georges Guigue. Trévoux. 1898. 
In-8° ; xv-414 pp. 

Liste des nobles et annoblis, possédant ou non 
fief, Pour l'Assemblée qui se tiendra à Montbrison, 
Capitale du Forez, le 16 Mars 1789, en conséquence 
de la Lettre du Roi, pour la convocation des Etats
Généraux.. S. 1. n. d. In-4° ; 7 pp. 

Cahier des Doléances et vœux du Clergé séculier 
et régulier de la Province de Forez, assemblé à 

Montbrison ... Du 23 Mars 1789. In-4°. 

Procès-Verbal de l'Assemblée de !'Ordre de la No
blesse de Forez, Tenue à Mont-Brison, le 18 Mars 
1789 et jours suivants. S. 1. n. d. In-4°; un f. pour 
le titre et 13 pp. 

Cahier des Doléances, Plaintes et Représentations 
de l'Ordre de la Noblesse de la Province de Forez. 
S. 1. n. d. In-4° ; 7 PP· 

Ces deux pièces semblent avoir été principalement rédigées 
par Grailhe de Montaima. 

Mémoire sur l'impôt du Contrôle des actes, et 
droits y joints ... Annexé au Cahier des doléances de 
l'Ordre de la Noblesse de Forez. Mont-Brison, Im
prim. de Math. Magnein, Imprimeur de la Province 
de Forez. In-4° ; 8 pp. 
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Cayer général de l'Assemblée préliminaire du 
Tiers-Etat du Bailliage principal du Forès. 14 mars 
1789. 

Cahier des doléances du Tiers-Etat de la Province 
de Forez ... Mont-Brison. Imprimerie de Math. Ma
gnein. 1 789. In-4° ; 1 o pp. 

Cahier des doléances du Clergé, de la Noblesse et 
du Tiers-Etat de la Province de Forez, remis à leurs 
Députés aux Etats Généraux. A Paris, Chez Méqui
gnon. 1789. In-8° ; 36 pp. 

Les huit pièces précédentes ont été plusieurs fois réimpri
mées, notamment par De la Tour-Varan, Armorial et Généa
logies .•• Saint-Etienne, 1854; d'Assier de Valenches, Recherches 
concernant l'ordre de la noblesse sur l'Assemblée baillagère de 
la province du Fore:,. Lyon, 1860; Louis de la Roque, Recueil 
des cahiers de 1789. fr• livraison. Paris, 1867; Madival et 
Laurent, Cahiers des Etats généraux (Clergé, Noblesse et 
Tiers-Etat). 2• édition. Paris. 1879, 7 vol. (Tome III) ; Les 
Etats généraux de 1789 en Fore:, (dans l'Ancien Fore:,, t. V, 
passim); Annuaire du département de la Loire. Saint-Etienne, 
1882; Armand Brette, Recueil de documents relatifs à la Con
vocation des Etats généraux de 1789. Tome Ill, Paris, 1904, 
etc. 

Réflexions d'un notaire de la province de Forez. 
S. l. n. d. (Catalogue H. Théolier, 508). 

Réflexions patriotiques présentées par un habitant 
du Forez à l'~ssemblée nationale. S. 1. n. d. (Catal. 
H. Théolier, 508). 

Journal de ce qui s'est passé en Forez, depuis le 
dimanche 26 juillet inclus, ,jusques et y compris le 
mardi 4 août 1789. 

N'a probablement pas été imprimé, mais a été utilisé par 
Brossard, Les Brigands dans le Forel( (Roann. illustré, V, 42). 
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Adresse aux Forésiens. S. l. n. d. In-4° ; 5 pp. 

Avis intéressant pour la province de Forez. S. l. 
n. d. In-4° ; 4 pp. 

Ces deux pièces tendent à obtenir un département séparé 
pour le Forez. 

Le Forez pendant la Révolution. Collection de 
Documents rares ou inédits relatifs à cette Province 
de 1 789 à 1800, recueillis, publiés et annotés par 
P. Donot et le Vicomte L. de Neufbourg. Première 
(et deuxième) série. Lyon. 1888. In-4°; en tout 
164 PP· 

FORNIER (JEAN) 
receveu,· de la prévôté de Montbrison. 

André Barban. Comptes d'un receveur de la pré
vôté de Montbrison en 1430 (Jean Fornier). Roanne, 
Imprimerie Chorgnon et Bardiot. M DCCC XCI. 
In-80 ; 44 PP· 

N. B. Je rencontre plusieurs FouoaAs, auteurs de publications 
antérieures à 1836, mais sans pouvoir déterminer s'il~ appar
tiennent à la maison forézienne de ce nom. 

FOUGAS 

de Roanne, ou habitant Roanne. 

Grétry chez Madame Duboccage, Vaudeville en un 
acte ; par M. M*** et Fougas. Représenté pour la 
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première fois, à Paris, sur le théâtre du Vaudeville, 
le 23 septembre 1815. A Paris, Chez Martinet. 1815. 
In-8° ; 51 pp. 

Voir aussi DuPLEssv, et Lo1RE ( Recueil de chansons). 

N. B. Un docteur FouJoLS, médecin à Saint-Etienne vers 
l'~poque de la Révolution, est peut-être l'auteur d'un Avis au 
peuple sur les hernies ou descentes. Paris, 1781 1 in-12. 

FOURNET (ALEXANDRE) 

ingénieur civil à Rive-de-Gier. 

Mémoire qui a obtenu le prix sur la question sui
vante, proposée en 1835, par l'Académie de Lyon : 
Quelles sont les modifications à faire, soit dans la 
confection des voitures employées sur les chemins de 
fer, soit dans la disposition des rails, pour diminuer 
les frottements, et permettre de parcourir sans dan
ger les courbes d'un petit rayon avec une grande vi
tesse? Lyon, Imprimerie de Rossary. 1836. In-4°; 
24 pp. et une planche. - Imprimé d'abord dans le 
Bulletin industriel, XIII, 1835, p. 251. 

FOURNEYRON (BENOIT) 

né à Saint-Etienne ingénieur des mines. 

I. Procès-verbal de reconnaissance sur le mode 
d'exploitation de la saline de Gouhenans (Signé : 
« FouRNEYRoN, FtNEoN, CoNVERS »). Paris, Imprimerie 
de Duverger. 1834. In-4°; 92 pp, 
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II. Expériences faites sur la turbine hydraulique 
établie (en 1834), chez MM. J .-C. Davillier et Com
pagnie, au tissage mécanique d'Inval, près de Gisors, 
par B. Fourneyron. S. I. n. d. In-4° ; 1 1 pp. 

Voir : Ana{yse des travaux de M. B. Fourneyron. Imprimerie 
de Bachelier, s. d., in-40, 33 pp. - Descreux, Notices stépha
noises, p. 155. - Jules Guillemin, Benoit Fourneyron, ingénieur 
des mines. Saint-Etienne, s. d. (1867), in-8°, 3o pp. 

FRAMINET (JEAN-BAPTISTE) 

médecin à Rive-de-Gier. 

Questionsmédico-chirurgicales ... Paris. 1814. In-4°. 

FRANCHET (l'abbé) 

curé de Mornant ( Loire). 

Réponse du citoyen Franchet, curé de Mornand, à 
un ami, sur le mariage des Prêtres. Lyon, Imprimerie 
de Revol. 1 792. In-8° ; 14 pp. 

Au sujet de son mariage, voir : Pour M. le Curé. Extrait 
des registres des Délibérations du Conseil de M. l'Evêque Mé
tropolitain du Sud-Est (15 février 1792). S. I. n. d., in-8°, 3 pp. 

FRARY (le docteur BERNARD-FRANÇOIS) 

né à Feu,-s. 

De la Méthode révulsive cutanée dans le traite
ment du choléra-morbus épidémique ; Thèse pré
sentée et soutenue à la Faculté de Médecine de Paris, 
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le 4 décembre 1834, pour obtenir le grade de Doc
teur en médecine ; par Bernard-François Frary, de 
Feurs. Paris, Imprimerie de Didot le jeune. 1834. 
In-4° ; 23 pp. 

FRICHON 

repétiteur à l'Ecole des mines de Saint-Etienne. 

Il a publié, dans le Bulletin de la Société industrielle et 
agricole de Saint-Etienne ( 1829 et 1834) : Recherches sur la 
conservation des viandes ; Classification et ana{yse des houilles 
du bassin de la Loire; Des moyens d'alimenter les fontaines 
de Saint-Etienne. 

Voir aussi MAUREL. 

FULCHIRON (JEAN-LOUIS) 

doyen de la Collégiale de Saint-Chamond. 

Cahier des doléances et demandes que le député 
du chapitre de St-Chamond (Fulchiron) fut chargé 
de présenter à l'assemblée tenue le 14 mars 1789 
(Imprimé par G. Lefebvre, Souvenirs de cent ans, 
pp. 27-30). 
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GABRIEL 
contr6leur des contributions directes dans la Loire. 

M. le procureur-général-syndic Gabriel Meynis. 
Lettre relative à la mort de Louis XVI. Gabriel à 
Monsieur de la Noërie (Ancien Foret_, III, 1-11). 

Longue lettre, datée de Cleppé, 1 5 février 1815, sur ce qui 
s'est passé à l'administration du département de Rhône-et
Loire, à l'occasion de l'exécution de Louis XVI. 

GAIGNIEU ou GAIGNEU (ANTOINE) 

Forét_ien. 

I. Le Carquois satirique. Par Antoine Gaigneu, 
Foresien. S. 1. n. d. In-8°; 16 pp. - P. 3, dédicace 
« A Monsieur Pailleron, Lyonnois ». 

Réimprimé par E. Fournier, dans les Variétés 
historiques et littéraires, t. VI, p. 287. 

Voir, sur ce poème, un article dans le Bull. du Bibliophile, 
avril 186o. 

II. Les Perles de Minerve. Par A. Gaigneu, Fore
sien. A Paris, Chez Pierre Rocolet. M. DC. XVII. 
Avec privilege du Roy. In-16 ou petit in-8° oblong; 
96 pp., titre compris. - P. 3, dédicace à Melchior 
Mitte de Chevrières, marquis de Saint-Chamond. -
P. 13, six vers au même par A. Delacoste (Forézien ?). 
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- P. 96, privilège de Rocolet pour six ans, du 18 
octobre 1616. 

L'auteur s'adresse ainsi au marquis de Saint-Chamond : 
• Monseigneur, voz Vertus qui sont infinies, et l'infinité de 
vos louanges, me font appandre ceste Chesne de perles, dans 
le Temple de vos merites. le sçay bien que les plus sensez 
s'estonneront que ie vous offre des Moralitez. A vous, die ie, 
Monseigneur, qui estes la mesme Sagesse. Mais lors, qu'ils 
auront consideré, que vostre Nom m'est un bouclier contre 
les pointes de la medisance ; et vostre reputation le Laurier 
de la victoire sur les Aristarques. Ils m'excuseront de ma 
temerité ... ». 

Chaque perle contient une pensée morale en latin, suivie 
de six vers français, qui en sont l'explication ou le commen
taire. 

A. Benoit, dans sa Notice sur Antoine Gaigneu, poète foré-
1ien (Revue foré1., II, 32-46), a cité d'assez longs extraits des 
Perles de Minerve. 

On lit un sonnet de « Mie. Ant. Gaignieu, P. For. », dans 
les Hymnes de Anne d'Urfé, Lyon, 1608; des stances à Gilbert 
Giboin, dans la pièce de celui-ci : Tragi-comédie sur les 
amours de Philandre et Marisée, Lyon, 1619; six vers • Aux 
courageux et fidelles François », dans Collombon, Petit traicté 
de l'exercice militaire, Lyon, 1623. 

N. B. A la même famille appartient probablement Philippe 
GANIEU, avocat du roi au bailliage de Forez, qui a écrit 
quelques vers sur les Diverses leçons d'Antoine Du Verdier. 

GALBACCIO (BRUNO) 

né à Saint-Etienne, publiciste à Paris. 

I. Le Dernier jour de Paris. Panorama fantastique. 
Paris, Levavasseur. 183 I, In-8°; 24 pp. (en vers). 
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II. Les Fossés quand même. Epître à M. le baron 
Fontaine, architecte du Roi, sur les travaux du jardin 
des Tuileries. A Paris, Chez les marchands de nou
veautés. 1832. In-18; 16 pp. (En vers, suivi de notes). 

III. Le Salon de 1833, par G. Laviron et B. Gal
baccio, orné de douze vignettes à l'eau-forte ... Paris, 
Abel Ledoux. 1833. 

D'après J.-B. Galley, qui a consacré quelques pages à Gal
baccio dans .Antoine Moine (Saint-Etienne, 1898, in-12, pp. 
67 et suiv.), il a écrit de nombreux articles dans La Liberté, 
Journal des .Arts, fondé en aoàt 1832. 

GALLAND (GABRIEL) 
de Bourg-Argental, réformateur vision,iaire. 

I. Avertissement véritable et assuré au nom de 
Dieu. Paris, Imprimerie de G. Doyen. 1827. In-32 ; 
16 pp. 

Notice sur Gabriel Galland, suivie de son Avertis
sement véritable et assuré au nom de Dieu. Paris, 
Imprimerie de G. Doyen. 1828. In-32 ; 31 pp. 

Nous citerons une partie de l'.Avertissement, qui donnera une 
idée du tour d'esprit et du style de notre rêveur : • De la part 
de Dieu, cet Avertissement consiste à prévenir les hommes qui 
sont sur la terre, de se préparer à recevoir l'avènement du FiÏs 
de l'homme, qui aura lieu en 1830, le dernier vendredi du mois 
de mars, entre 9 et 11 heures du matin, que le Fils de l'homme 
immolera un archange dans une ville des plus considérables 
de la France ; après la mort de cet archange, le Fils de l'homme 
se déclarera à toutes les nations, qui les conduira au véritable 
et bon chemin, pour être heureuses à jamais... Le Fils de 
l'homme, c'est un ange à qui Dieu a fait prendre un second 
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corps dans les entrailles d'une femme, comme à Jésus-Christ 
son fils dans les entrailles d'une vierge. Il y a plus de 29 ans 
que le Fils de l'homme est né en France dans la pauvreté. Je 
peux vous le dire en vérité ; car c'est moi-même qui dis ces 
paroles qui suis le Fils de l'homme; c'est moi-même qui ai 
dicté le livre dont il est parlé ci-devant, et même l'ai présenté 
aux chefs des grandes villes de France. Après en avoir eu la 
lecture, ils m'ont répondu que je n'étais pas ce que je leur 
disais, que j'ai fait ce livre avec illusion ; mais, après avoir 
entendu leurs paroles, j'ai mangé les paroles dudit livre, pour 
huit mois. Je resterai trois jours avec les morts, et ensuite je 
ressusciterai et redicterai ledit livre, et ils ne pourront plus 
dire que c'est illusion. C'est moi-même qui immolerai l'ar
change en 1830... Paris, le 1 5 octobre 1830 •. 

La Notice raconte la curieuse entrée à l'imprimerie Doyen 
de Galland, vêtu comme un paysan à l'aise : • physionomie 
agréable, teint très frais, sourire aux lèvres, la candeur et la 
bonté peintes sur le visage •· Vingt ouvriers se disputèrent 
le plaisir de composer sa copie. Ce pauvre maniaque était 
cependant recherché par la police, qui vint faire une enquête 
à l'imprimerie. Mandé par le commissaire de police de son 
quartier, il fut renvoyé après explication ... 

II. Abrégé de vraie connaissance, existence de Dieu 
et de tout son ouvrage, qui contient le passé, le pré
sent et l'avenir. 1831. In-32. 

III. A Messieurs les Pairs et à Messieurs les Dé
putés. 1831. In-4°. 

IV. La Paix et la vérité aux hommes; par Gabriel 
Galland. Annoncé depuis 1826. Lyon. M DCCC 
XXXII. Petit in-12; 115 pp. 

V. Annonce de l'instruction sans pareille, la plus 
grande et la plus utile pour le bonheur de chaque 
homme en particulier. 1833. In-8°. 

VI. Gabriel. 1834. In-8°. 
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VII. Loi universelle. Justice naturelle et divine 
(Signé : « Gabriel GALLAND »). (Paris), Imprimerie de 
Mme de Lacombe. S. d. (1834). In-folio. 

VIII. Lettre universelle pour tous les Prêtres, Archi
prêtres, Evêques, Archevêques, Cardinaux, Pape et 
autres. (Signé: « Gabriel GALLAND »). (Paris), Impri
merie de Chassaignon. S. d. (1835). In-4°. 

Après r835, Galland a continué à faire imprimer ses élucu
brations, entre autres: Annonce de la reunion religieuse de tous 
les peuples, r 836. - Le Trône de la parole de Dieu. Seul 
ouvrage qui puisse procurer la paix et le bon ordre entre tous 
les peuples de la terre, 1837. - A Messieurs les évêques et 
archevêques de France, et au pape, à Rome, r838. - Explica
tion sur l'accomplissement de toutes les prophéties, r838. - Etc. 

GALLE (FRANÇOIS) 

propriétaire à Chuyer. 

Une Lettre de lui au président de la Société industrielle de 
Saint-Etienne a été publiée dans le Bulletin industriel, XIII, 
r835. 

N. B. Je n'ai trouvé aucune publication du célèbre graveur 
en médailles André GALLE, né â. Saint-Etienne. 

GALLET (JEAN-JACQUES) 

marquis de Mondragon, seigneur de Saint-Chamo11d. 

Au Roi et à Nosseigneurs de son Conseil. Sire, 
Jean-Jacques Gallet... Paris, Imprimerie d'Henry. 

I 774· In-4° ; 54 PP· 
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GALLOIS (Lou1s-GEoRGEs-GABRIEL DE) 

ingénieur en chef des mines à Saint-Etienne, 
métallurgiste. 

I. Demandes en concession de Mines de fer et de 
Houille, et en Permission de construction d'Usines 
à traiter le Fer, par la Houille, formées cumulative
ment. A Monsieur le Vicomte de Nonneville, Préfet 
de la Loire (par de Gallois, directeur-fondateur). 
Montbrison, Imprimerie de Cheminai. 1818. In-4° ; 
11 PP· 

II. Les Chemins de fer en Angleterre, notamment 
à Newcastle, dans le Northumberland; Par M. de 
Gallois, ingénieur en chef au Corps royal des Mines. 
Paris, Imprimerie de Madame Huzard. Mai 1818. 
In-8° ; 18 pp. 

III. Statuts de la Compagnie des mines de fer de 
Saint-Etienne (par de Gallois, directeur de la Com
pagnie). Saint-Etienne, Imprimerie de Durand Sauret. 
1821. In-4°; 20 pp. 

Il a publié, dans le Bulletin d'industrie agricole et manu
facturière (1, 1823): Des matières qui accompagnent les for
mations houillères. 

Divers mémoires, imprimés dans le Journal des Mines, me 
paraissent antérieurs à son arrivée dans le département de la 
Loire. 

Notice nécrologique sur lui, par Th. Virlet, dans le Bulletin 
d'industrie, III, 1825. - Voir aussi Descreux, Notices sté
phan., p. 167. 
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GARNIER (J .-A.) 

pharmacien à Saint-Etienne. 

Un article Sur la destruction des bois, dans le Bulletin in
dustriel, VI, 1828. 

GASCHON (le Père FRANÇOIS) 

prêtre missionnaire de /'Hermitage. 

Il n'a rien publié, à notre connaissance. Mais on trouve 
des lettres écrites de divers points du Forez (Montbrison, 
Roanne, Saint-Galmier, etc.), dans La yie du bienheureux Père 
François Gaschon ... Par M***, Ambert, Imprimerie de Seguin, 
18221 in-24. 

GASPARIN (le comte DE) 

préfet de la Loire. 

Discours prononcé par M. de Gasparin, préfet de 
la Loire, à l'installation de M. Rater comme maire de 
la ville de Montbrison, le 26 septembre 1830. Mont

. brison, Chez Cheminai. S. d. ( 1830). In-8°; 20 pp. 

GAUDIN (CLAUDE-EMILE) 

propriétaire à Feurs, député de la Loire au 
Conseil des Cinq-Cents, tri/,un. 

I. Corps législatif. Conseil des Cinq-Cents. Motion 
d'ordre d'Emile Gaudin (de la Loire), sur la nécessité 
de prendre des mesures promptes et sévères contre 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 383 -

la désertion à l'intérieur. Séance du 24 fructidor an 7. 
Paris, Imprimerie nationale, Jours complémentaires, 
an 7. In-8°; 6 pp. 

II. Conseil des Cinq-Cents. Opinion d'Emile Gau
din (de la Loire), sur la proposition de déclarer la 
patrie èn danger (28 fructidor an VII). (Paris), Impri
merie nationale, vendémiaire an VIII. In-8°. 

III. Conseil des Cinq-Cents. Discours prononcé 
par Emile Gaudin (de la Loire), après la lecture du 
message du Directoire exécutif... Séance du 18 
vendémiaire an VIII. Paris, Imprimerie nationale, 
vendémiaire an VIII. In-8°. 

IV. Conseil des Cinq-Cents. Motion d'ordre [au 
sujet de la mort du représentant Baudin] faite par 
Emile Gaudin (de la Loire). Séance du 24 vendémiaire 
an VIII. Paris, Imprimerie nationale, brumaire an 
VIII. In-8°. 

V. Conseil des Cinq-Cents. Motion d'ordre d'Emile 
Gaudin (de la Loire) tendante à proposer la formation 
d'une Commission spéciale de sept membres, chargée 
de présenter le tableau de la situation actuelle de la 
République, et des mesures de salut public. Séance 
du 19 brumaire an VIII. Saint-Cloud, Imprimerie 
nationale, brumaire an VIII. In-8° ; 3 pp. 

VI. Rapport fait par Emile Gaudin (de la Loire) 
sur l'organisation définitive de l'Ecole polytechnique. 
Séance du 16 frimaire an VIII. Paris, Imprimerie 
nationale, frimaire an VIII. In-8°. 

VII. Discours prononcé par Emile Gaudin sur 
l'armée d'Orient. Séance du Ier nivôse an IX. Paris, 
Imprimerie nationale, an IX. In-8°. 
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VIII. Observations d'Emile Gaudin sur la formation 
de la Commission chargée d'examiner le projet de loi 
concernant la dette publique et les domaines nationaux. 
Séance du 14 ventôse an IX. (Paris), Imprimerie de 
Baudouin. S. d. In-8°. 

IX. Discours prononcé par Emile Gaudin, orateur 
du Tribunat, sur le projet de loi qui propose le réta
blissement de la Compagnie d'Afrique. Séance du 17 
floréal an X. Paris, Imprimerie nationale, an X. In-8°. 

X. Corps législatif. Discours prononcé par Gaudin, 
orateur du Tribunat, sur le projet de loi relatif aux 
droits d'usage des communes dans les forêts. Séance 
du 28 ventôse an XI. Paris, Imprimerie nationale, 
germinal an XI. In-8°. 

XI. Observations de Emile Gaudin sur le projet 
relatif à la Banque. Séance du 23 germinal an XI. 
(Paris), Imprimerie nationale, an XI. In-8°. 

GAULTIER (PIERRE-MAGLOIRE) 

avocat, propriétaire à Rive-de-Gier. 

A Messieurs, Messieurs les Administrateurs du 
District de St-Etienne (Signé: « GAULTIER », et daté 
du 6 mars 1790). Lyon, Imprimerie d'Aimé Vatar de 
la Roche. 1792. In-4°; 7 pp. 
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GAULTIER (CLAUDE-ANNE-Louis) 

né à Rive-de-Gier. 

D'après M. Testenoire-Lafayette ( Notaires de l'arrondisse
ment de Saint-Etienne), il a fait imprimer, en décembre 1831 1 

en collaboration avec Henri Mathon de Fogères, une bro
chure relative au rétablissement du divorce, que je n'ai pu 
retrouver. 

GAY (JuuE) 

Elle se rattache, d'une manière certaine, au département 
de la Loire, sans que je sache exactement comment. 

I. Esquisses poétiques, dédiées à M. Benjamin 
Constant, par Mme Populus, née Gay. Strasbourg, 
Levrault. 1828. In-8° ; 40 pp. (d'après Quérard). 

II. Noëmi, poëme tiré de l'Ecriture Sainte, par Julie 
Gay, Veuve Populus. Lyon et Paris, Périsse. 18 .. 
In-18. 

La Revue de Saint-Etienne et de la Loire a imprimé d'elle, 
t. I•r, 1833, p. 45 : Poésie. A une jeune Anglaise dans le dé
partement de la Loire (écrite à Montbrison, et signée : • Julie 
GAY, v• Populus) •; et p. 146-162: La coupe d'Adelonde (signée: 
• Julie GAY de Populus »). 

GELAS 

vétérinaire ·à Rive-de-Gier. 

Il a publié, dans le Bulletin d'-industrie agricole et manu
Jacturière (1, 1823), un Mémoire sur les épi1ooties des animaux 
du département de la Loire; et, dans le Bulletin industriel 
(XII, 1834), un article Sur la législation des vices rédhibitoires. 

M. D. - XIII. - 25. 
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GENTON (Louis) 

Roannais, avocat à Lyon. 

Plaidoyer de Me Genton, avocat à la Cour royale de 
Lyon, pour M. le vicomte de Kergorlay, Prononcé 
le 9 mars 1833, devant la Cour d'assises de Montbri
son [affaire du Carlo-Alberto]. Lyon, Imprimerie de 
Pi trat. In-8° ; 38 pp. 

Il a écrit plusieurs mémoires judiciaires importants, no
tamment sur les événements de Lyon de 1831. 

GENY 

chirurgie,i à Montbrison. 

Dans le Journal de médecine, 1783, pp. 334-337: Sur un 
enfant pétrifié dans le sein de sa mère, par M. Genil (sic), 
ancien chirurgien de l'école royale pratique de Paris, ancien 
chirurgien du grand Hôtel-Dieu de Lyon, et chirurgien de la 
ville de Montbrison en Forez. 

Dans le même Journal de médecine, 1784, pp. 498-505 : Sur 
une fracture des os du crâne, par M. Geny, prévôt des maîtres 
en chirurgie de la ville de Montbrison. 

L'Académie royale de médecine ayant proposé diverses ques
tions, en 1787, M. Geny présenta au concours un Mémoire sur 
la topographie médicale de la plaine du Forer, qui ne fut pas 
couronné, mais parut digne d'éloges (Prix distribués... dans 
la séance publique de l'Académie Royale de Médecine, le 28 
août 1787. Paris, 1787, in-40, 11 pp.). 
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GERENTET 

habitant de Saint-A.ndré-d'A.pcho11. 

Fréd. Noëlas, dans les Légendes et traditions foré:riennes 
(p. 55), attribue à Gérentet une de ses légendes, et dit avoir 
conservé à son récit (L'Homme de cordes) • la tournure ori
ginale que M. Gérentet savait lui donner •· 

GERENTET (J.-P.-P.) 

médecin à Montbrison. 

Considérations générales sur les bains simples ... 
Montpellier. 1809. In-4°. 

GERMAIN-REY (PIERRE) 

médecin à Rive-de-Gier. 

Considérations sur l'Amour, et ses effets sur l'éco
nomie humaine. Essai ... Montpellier. (1807). In-4°. 

GERVOY 

ingénieur des mines dans la Loire. 

Rapport de Messieurs Delsériès et Gervoy, ingé
nieurs des mines, et Favre, ingénieur civil, experts 
commis par le jugement du tribunal civil de Saint
Etienne, à l'effet de vérifier les travaux exécutés .... 
au pont suspendu de St-Just-sur-Loire. (Daté de 
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Saint-Etienne, 31 juillet 1833). S. 1. n. d. In-4° ; 
4,8 PP· 

Il a travaillé au:r. Annales des Ponts et chaussées, et a colla• 
boré à un ouvrage de Valentin-Smith, publié en 1837, Lois 
européennes ... - Isidore Hedde (Saint-Etienne) mentionne son 
Rapport à M. le Directeur des Ponts et chau11ées et des Mines 
(imprimé vers 1825 ?) 

GILLIER (CHARLES) 

de Saint-Etienne, missionnaire de Lyon. 

Règlement de vie, pour conse"er les fruits de la 
mission. (Signé: « C. G. Mre », et daté de 182.). S. 1. 
n. d. In-36 ; 18 pp. 

GILLIER-RENARD et SIAUVE 

députés de la commune de Saint-Etienne. 

Les Députés extraordinaires de la Commune de 
Saint-Etienne, aux Députés de la Convention natio
nale. (Signé : « GILLIER-RENARD. S1AUVE »). Imprime
rie de Girouard. S. d. In-8°. 

N. B. Donnons, en passant, un petit souvenir au père Jean 
G1PPONET, cordelier à Montbrison (1633), dont la bibliothèque 
de Lyon conserve un manuscrit petit in-f0 de 178 ff. 

GIRARD (l'abbé JACQUES} 

né à Epercieu, curé de Saint-Loup, près Tarare. 

Les Petits Prônes, ou Instructions familières, pour 
les peuples de la campagne, par l'abbé Jacques 
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Girard, curé de Saint-Loup. Lyon. 1753 (et 1760, et 
1766). 8 vol. in-12 (Quérard) .• 

Même ouvrage. Bruxelles. 1769. 4 vol. in-12. 

Prônes, ou Instructions familières ... Edition revue 
et corrigée. Avignon, Chambeau. 1823. 4 vol. in-12. 

Prônes ou Instructions familières, principalement 
à l'usage des peuples de la campagne. Par M. Girard, 
ancien Curé de Saint-Loup. Nouvelle édition, revue 
et corrigée. Avignon, Offray aîné. 1839 (et 1841). 4 vol. 
in-12. 

Réimpr. dans la Collection des Orateurs sacrés, 
publiée par M. l'abbé Migne. Tome 92e. Petit-Mont
rouge. 1866. Grand in-8°, col. 483-1362. 

On remarquera, dans l'œuvre oratoire de l'abbé Giratd, 
l'oraison funèbre d'Antoine Roche, curé de Valsonne. 

Les Pr8nes ont été traduits en latin : Conciones in domini
cas et Je1ta, usui parochorum. Augsbourg, 1766, 4 vol. in-8°. 

GIRINET (JEAN) 

Foré,ien, avocat du roi à Lyon. 

Ioannis Girineti caussarum patroni Orationes duœ, 
Lugduni Comitiis Consularibus habitœ. Lugduni, 
apud Ioan. Tornœsium. M. D. LV. In-4° ; 23 pp., 
titre compris. - En tête, dédicace à Jean Truchon, 
président du parlement de Grenoble. - La haran
gue latine est suivie de la « Deuxieme Oraison », en 
français. 

Il y a quelques vers de Jean Girinet au commencement du 
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livre de Jean Papon : ln Burbonias consuetudines, 1550. 

Pardoux du Prat lui a adressé des vers, au commencement 
de Jurisprudentia velus. Draconis et Solonis leges. Lyon, 
G. Rouille, 1559, in-8°. 

GIRINET (PHILIBERT) 

né à Saint-Just-en-Chevalet, chevalier 
de l'église de Lyon. 

Bucolicorum auctores XXVIII quotquot a Vergilii 
œtate ad nostra usque tempora eo poematis genere 
usos nancisci in prœsentia licuit ... Basileœ, Jo. Opo
rinus. 1556. In-8°. (Ce recueil contient le poème la
tin de Girinet). 

Le Roi de la Basoche, poème latin inédit de Phi
libert Girinet, traduit en français, avec des notes, 
par C. Breghot du Lut. Lyon, Imprimerie Antoine 
Perisse. M DCCC XXXVIII. In-8°; 28 pp. - Le 
texte latin est en regard de la traduction. 

Philiberti Girineti de Petri Gauteri in Pragmati
corum Lugdunensium principem electione. - Réim
primé, avec traduction en regard, dans Ad. Fabre, 
Etudes historiques sur les Clercs de la Ba'{_oche. 
Paris, 1856, in-8°, pp. 358-369. 

Traduction réimprimée par M. Marius Audin, La 
Batoche et les Clercs du Palais. Lyon. 1909. In-16 
(pp. 21-35). 

Le Père Colonia (Hist. littér. de Lyon, li, 576-584) a lon
guement parlé du poème de Girinet. 

Gilbert Ducher a adressé sept distiques • Ad Philibertum 
Girinetum, amicum non vulgarem • (Epigrammatum libri duo. 
Lyon, S. Gryphe, 1538, in-8°, p. 138). - • Ioannes Rznerius 
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medicus » lui a dédié : De Morborum internorum curatione ... 
.4diectis morborum causis. Lyon, J. Frellon, 1553, in-8°. 

GJRJNOT (PIERRE) 

de Saint-Rambert en Foreî_. 

I. Le Triomphe des hautes vertus et chevalereuses 
entreprinses et conquestes du Treschrestien Roy de 
France Henry Deuxieme, Avec le droit de la Mo
narchie, ensemble une exhortation aux Françoys a 
prendre les armes pour leur Prince et patrie Françoyse. 
A Lyon, Par Benoist Rigaud et Jean Saugrain. 1558. 
Jn-8° ; 45 pp. (en vers). - En tête, est la dédicace 
à Claude d'Urfé, gouverneur du Dauphin, par« Pierre 
Girinot, natif du Pont sainct Rambert en Forestz », 
en vers, signée de la devise de l'auteur : « Espoir 
de mieux », et un sonnet au même personnage. -
Le texte a pour titre de départ : « Le trophée de 
Pierre Gir_inot foresien ». - A la fin, « Sonnet à la 
gloire des douze Pers de France ». 

II. Discours sur l'esioussance et triomphes faicts 
pour la paix entre les Roys de France et d'Espaigne, 
et mariages de la fille de France avec le Roy Espa
gnol, et de Madame Marguerite, Duchesse de Berry, 
avec le Duc de Savoye, Prince de Piemont. Lyon, 
Benoist Rigaud et Jean Saugrain. 1559. (Du Verdier, 
Bibliothèque, éd. de 1585, p. 1014). 

III. La République d'Utopie, par Thomas Maure, 
Chancelier d'Angleterre, Oeuvre grandement utile et 
profitable, demonstrant le parfait estat d'une bien 
ordonnee politique : Traduicte nouvell~ment de Latin 
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en Françoys (par Girinot, probablement). A Lyon, 
Par Jean Saugrain. M. D. LIX. In-16; 352 pp., et 
8 fî. non ch. pour l'explication des noms propres, 
choses et circonstances, et pour la table. 

IV. Souhait du Peuple François, sur l'heureux et 
prochain retour de Henry III, Roy de France et de 
Polonne. A Lyon, Par Benoist Rigaud. 1574. Avec 
permission. In-8° ; 4 ff., signés de la devise : « Il ira 
bien mieux s'il va mieux ». 

Selon toute apparence, ce mince livret, en vers, est de Pierre 
Girinot, à qui Du Verdier attribue l'ouvrage suivant, qui semble 
en être une réimpression : 

Le grand souhait de la France sur le desiré retour 
du tres-chrestien· Roy de France et de Polongne. 
Lyon, Benoist Rigaud. 1578. 

G. J. 
habitant à Sury-le-Comtal. 

Cantique d'adieu, adressé à MM. les Missionnaires 
qui ont prêché la mission dans la ville de Sury, dé
partement de la Loire, par G. J ., ami des arts et de 
la religion (1825). 

N. B. Un • G1aoo, prêtre • se dit, le 18 juillet 1813, • an
cien principal du collège de Saint-Etienne •. - Or Quérard 
(III, 377) cite un abbé C.-J. Girod, né à Saint-Claude, qui a 
publié un Essai sur l'harmonie de la langue latine. Paris, 18o9, 
in-12, et quelques autres ouvrages. Il est possible que ce 
Girod soit le principal du collège de Saint-Etienne. 
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GOIN (le docteur) 

inspecteur des eaux minérales de Saint-Alban. 

Mémoire sur les eaux minérales de St-Alban, près 
Roanne ; par le Dr Goin, médecin inspecteur de ces 
eaux, membre correspondant de plusieurs sociétés 
savantes, etc., etc. Roanne, Imprimerie de Meyer et 
Comp. 1834. In-8° ; 40 pp. et un f. pour l'errata. 

D'après Claudius Roux, Goin aurait déjà fait imprimer, en 
182.9, en collaboration avec le docteur Courrault: Eaux mi
nérales de St-Alban. Paris, 182.9. 

GONINDARD (le docteur NoEL) 

né à Perreux, médecin en ce bourg. 

Essai sur les moyens hygiéniques applicables aux 
femmes enceintes; Thèse présentée et soutenue à la 
Faculté de Médecine de Paris, le 16 juillet 1819, pour 
obtenir le grade de Docteur en médecine, par Noël 
Gonindard, né à Perreux, Bachelier ès-lettres. Paris, 
Imprimerie de Didot jeune. 1819. In-4°; 33 pp. 

Le docteur Gonindard, père de Mgr Gonindard, mort ar
chevêque de Rennes, a publié encore une Notice sur les eaux 
minérales, ferrugineuses et sulfureuses de Roanne. Roanne, 
1838, in-8°, 54 pp. 
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GONON nE SAINT-FRESNE (ANr01NE) 

de Saint-Galmier, secrétairt général 
du département de Rhône-et-Loire. 

I. Essai sur la Déclaration des droits de l'homme 
et du citoyen, par G. de St-F .•. (Gonon de Saint
Fresne). S. l. n. d. In-8°. 

II. Motion faite à la session du Conseil général des 
Administrateurs du Département de Rhône et Loire, 
le 3o novembre 1790. Par Antoine Gonon Saint
Fresne, Administrateur. Nécessité d'une Carte du 
Département ; Nouvelle division des Municipalités. 
S. l. n. d. In- 12 ; 12 pp. 

III. Tableau de l'administration du département 
de Rhône et Loire, arrêté en décembre 1792, l'an Jar 
de la République, en exécution de l'Arrêté du Con
seil du Département, en date du 7 dudit mois de 
décembre. (Signé : « GoNON »). Lyon, Imprimerie 
d'Aimé Vatar-Delaroche. 1792. In-folio. 

Le nom de Gonon Saint-Fresne, en qualité de secrétaire 
général de Rhône-et-Loire, figure au bas d'un grand nombre 
d'actes du Conseil général de ce département (Arrêtés, Procès
verbaux, Adresses, Proclamations), et bien certainement il a 
rédigé lui-même plusieurs de ces actes, dont nous citerons 
seulement deux exemples : 

IV. Arrêté du Conseil général du département de 
Rhône et Loire, concernant les canons et munitions 
de guerre. Du 8 juin 1793 (Signé: « GoNON » ). Lyon, 
Imprimerie d'Aimé Vatar-Delaroche. 1793. ln-folio= 
Proclamation. Les Administrateurs du département 
de Rhône et Loire, à leurs concitoyens ( 19 juillet 1793, 
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signé : « GoNoN, secrétaire-général »). Lyon, Impri
merie d'Aimé Vatar-Delaroche. In-4°; 4 pp. 

Voir au mot RHONE-ET-LOIRE. 

GONTARD, RAVEL, JOVIN, PRAIRE 

Mémoire pour le commerce passé, présent et futur 
de la ville de Saint-Etienne, par les sieurs Goutard, 
J. Ravel, Jovin l'aîné et Praire, correspondants du 
Bureau de commerce établi par le Comité de Salut 
public à Saint-Etienne, 3o prairial an III (cité par 
E. Brossard, Notice sur le Canal de jonction, 1883, 
p. 12). 

GONTIER (PIERRE) 

né à Roanne, médecin en celle 11ille. 

Petri Gontier Roannrei, Consiliarii Medici Regis or
dinarii, Exercitationes hygiasticre, sive de sanitate 
tuenda et vita producenda, Libri XVIII. Opus ex 
luculentissimis selectissimorum Authorum monimen
tis novâ Methodo adornatum, omnibus sure valetu
dinis studiosis, cuiuslibet naturre, retatis, sexus, con
ditionis, gentis, non tantum non iniucundum, sed 
utile admodum, atque imprimis necessarium. Lug
duni, Sumptibus Antonii Iullieron. M. DC. LXVIII. 
Cum Privilegio Regis. In-4°; 8 ff. lim. non ch., 
560 pp., 21 ff. non ch. pour la table alphabétique, 
et un f. pour un avis au lecteur, et l'errata. - Les 
ff. Iimin. contiennent la dédicace de Gontier à André 
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Falconet, Roannais (voir F ALCoNEJ8, et des pièces de 
vers latins, entre lesquelles on remarque celles d'An
dré Falconet, de son fils Noël Falconet, et du Roan
nais Denis Dupuy. - Deux distiques, signés « F. I. 
M. » paraissent annoncer un portrait de Gontier, qui 
manque, du moins dans l'exemplaire que j'ai vu. 

Dans la pensée de Pierre Gontier, ce traité d'hygiène devait 
faire partie d'un cours complet de médecine, tout prêt, paraît
il, pour l'impression, mais qui n'a pas été publié. Guy Patin, 
son ami, nous explique pourquoi Gontier ne put publier ses 
autres ouvrages : • M. Gontier a tâché de faire imprimer ici 
(à Paris) ses manuscripts, mais il n'a pu trouver personne qui 
l'ait voulu entreprendre ; nos marchands sont trop secs 11 

(L'Esprit de Guy Patin, tiré de ses conversations, de son cabi
net, et de ses autres ouvrages. Rouen et Paris, 17091 in-12, 
p. 102). 

Dans l'avis au lecteur du même ouvrage, on lit cette anec
dote·: « Monsieur Gontier quittant Paris, il (Guy Patin) lui 
dit : Angustiœ loci magnitudinem ingenii non capient; et lui 
ayant fait présent de l'Anthropologie de Riolan, il écrivit des
sus : Petra Gonthier, Roan. Doct. Med. eximio et in arte sua 
vere Roscio, intemeeatœ fidei amico, o.ff ert •· 

N. B. Nous trouvons deux autres médecins du nom de 
Gontier, qui appartiennent peut-être à la même famille. GoN
TIER (R.-J .) a fait imprimer : Considérations générales sur la 
gangrène. Paris, 1814, in-4°. - GONTIER (Fa.-Victor): Essai 
sur la compression dans le traitement des maladies. Montpel
lier, 1833, in-40. 

Desbrest, dans son Traité des eaux minérales de Chateldon 
(Moulins, 1788, in-n, p. 17), parle de • M. Gontier, médecin 
à Changi, qui jouit d'une réputation méritée •. Il en parle 
encore dans sa Lettre à Messieurs les auteurs du Journal de 
médecine. Clermont-Ferrand, 1779, in-n, pp. u et u. 
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GONYN DE LURIEU (THOMAS) 

né à Montbrison, a11ocat, XVII• siècle. 

Selon l'Armorial des Bibliophiles de Lyonnais, Foref, Beau
jolais et Dombes (p. 272), ce Gonyn de Lurieu • fut célèbre, en 
son temps, par ses épigrammes et ses petits poèmes. Les mé
moires de l'époque citent de nombreuses pièces de ce poète 
badin. Les 24 sonnets sur la Puce, adressés à douze Lyon
naises et douze Foréziennes, passent pour son chef-d'œuvre, 
et mériteraient d'être publiés ». 

GONYN DE LURIEU (ANDRÉ-GABRIEL) 

né à Saint-Etienne, habitant à Saint-Just-sur-Loire. 

Cahier des doléances des habitants de Saint-Just
sur-Loire. 8 mars 1789. (Imprimé par Portallier, 
Victimes et martyrs, p. 281). 

N. B. Un GoNYN DE LURIEU a publié à Lyon, en 1783, une 
ordonnance de police, concernant les blasphèmes, le travail 
du dimanche, les cabarets, les vendeurs de remèdes, les joueurs 
de boules, etc. - Nous ne savons s'il était Forézien, ou s'il 
appartenait à une branche lyonnaise de la famille. 

GOUFFIER (les) 

Les Gouffier, malgré leurs titres de seigneurs de Boisi et 
ducs de Roannais, ne nous appartiennent guère, car ils habi
taient rarement le Forez. Contentons-nous de quelques indi
cations. 

Synodale diœcesis Albiensis, item Confessionale. 
Jussu Emardi de Boisy, Albiensis Episcopi, editum. 
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Lemovicis, per Paulum Berton. 1527. In-4°. - Le
long (Biblioth. histor., I. 6317) mentionne une autre 
édition, de Toulouse, 1553, in-4°. 

Motifs servant à la vérification des lettres de con
firmation de pairie, obtenues par M. le Duc de Roüa
nez, gouverneur du Poitou, le 25 septembre 1651. 
S. l. n. d. In-8°. 

Artus Gouffier, duc de Roannais, mit en ordre les papiers 
de Pascal, et publia l'édition originale de ses Pensées sur la 
religion et quelques autres sujets. Paris, Guill. Desprez, 1670, 
in-12. 

Les pièces imprimées (dédicaces, éloges, lettres, vers à eux 
adressés, relations historiques, etc.) concernant les Gouffier, 
sont très nombreuses. - Le testament de Claude Gouffier, 
duc de Roannais, grand écuyer de France, du 3 juin 1570, a 
été publié par Mazerolle dans le Roannais Illustré, VII, 63. 

GOULLARD (JEAN-CLAUDE-ELISABETH) 

curé de Roanne, député aux Etats-Généraux. 

I. Opinion de M. Goullard, curé de Roanne, 
Député du Forez, sur le projet du Comité ecclésias
tique pour l'organisation du Clergé, prononcée à 
l'Assemblée nationale, le 31 mai 1790. S. 1. n. d. 
In-8°. 

Le Catalogue de la bibliothèque de la Diana porte : Opinion 
de M. G ..• , curé de Roanne. Serait-ce une édition différente ? 

II. Epitre à M. Camus, homme de loi, théologien 
de l'Assemblée nationale, touchant ses Observations 
sur les deux Brefs du pape. Par M. Goulard, Curé 
de Roanne, Député à l'Assemblée nationale. A Paris, 
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Chez les Marchands de Nouveautés. 1791. In-8° ; un 
f. pour le titre et 97 pp. 

D'Assier de Valenches (Assemblée bailliagère, p. 224) parle 
des discours prononcés par Goullard à l'Assemblée nationa
le, les 1er et 14 juin 1790. 

M. Goullard, nommé plus tard curé de Notre-Dame-de-Saint
Louis, à Lyon, y publia quelques ouvrages pieux, qui ne nous 
intéressent pas. Mais nous devons mentionner un Mémoire 
pour les fabriciens et marguilliers de Saint-Etienne de la ville 
de Roanne (contre M. Goullard, ancien curé de cette paroisse). 
Lyon, Kindelem, 18171 in-4°, 16 pp. 

GOUTORBE,TINAYRE, POGUET 

de la Société populaire de Roanne. 

Mémoire justificatif de la Société populaire de Roan
ne (signé : « GouTORBE aîné, président ; TINAYRE, 
PoGuET, secrétaires »). 

Ce Mémoire, réimprimé en partie dans Roanne pendant la 
Révolution, par Pothier (pp. 369-372), aurait été envoyé à 
toutes les sociétés populaires de la république. 

GOUITEBARON 

instituteur à Saint-Haon-le-Châtel. 

Un maître d'école au XVIIe siècle. Par M. Dissard, 
Juge de paix du canton nord-est de Saint-Etienne. 
Roanne. Imprimerie Abel Chorgnon. 1880. In-8° ; 
47 pp. 

Cet opuscule est fait, pour la plus grande partie, d'après le 
manuscrit autographe de Gouttebaron, dont il reproduit textuel
lement quelques passages. 
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GOYET (MICHEL) 

né à Montbrison. 

M. Joulin a raconté, dans le Bull. de la Dian. (Il, 3051, un 
acte de sauvetage accompli par Michel Goyet en 1770. Nous 
rappelons cet article, parce qu'il contient des lettres intéres
santes de MM. Grailhe, subdélégué à Montbrison, Le Conte, 
receveur des tailles, Delmas, commissaire aux vingtièmes, et 
une lettre de Goyet lui-même. 

GRAILHE DE MONTAIMA 

avocat à Montbrison. 

Il semble avoir été le principal rédacteur du Procès-verbal 
de l'Assemblée de la Noblesse de Fore!(, 1789, et du Mémoire 
sur l'imp6t du contr6le (Voir FoREz). 

GRAND-JEAN (le Père JÉRÔME) 

Camaldule, retiré au Val-Jésus. 

Lettre du R. P. Jerome Grand-Jean, Prieur des 
Camaldules de Bessé, cy-devant Appellant de la Bulle 
Unigenitus. Au Reverend Pere Macaire, Majeur- des 
Camaldules. Au sujet de l'unité de la Communion. 
S. l. n. d. (1731). In-8°; 16 pp. (Daté« De la Camal
dule du Val-Jesu en Forez, ce 19. Juin 1731 »). 

Pour un extrait de cette lettre, je renvoie à mon article : 
Quelques souvenirs des Camaldules du Fore; (Bull. de la Diana, 
XVI, 375). 
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GRAND-JEAN (le docteur A.) 

médecin à Charlieu. 

Sur la grossesse utérine simple, et sur les signes 
qui la caractérisent. Thèse ... Paris. 181 7. In-4°. 

GRANGER (JEAN-FRANÇOIS-AUGUSTE) 

né à Saint-Etienne, manufacturier. 

Il a publié un article sur Les Eustaches de Saint-Etienne, 
dans la Revue de Saint-Etienne et de· la Loire, t. II, 1834, 
pp. 3-12. - Cet article a paru aussi dans L'Art en Province. 

GRANJON (ANTOINE} 

Forér.ien, avocat, naturaliste. 

Mémoire pour la défense du franc-alleu, Naturel 
et d'origine, de la province du Forez (par Granjon). 
Lyon, Imprimerie de la Ville. 1787. In-4° ; 15 pp. 

Une lettre de Granjon, avocat à Montbrison, relative à l'his
toire naturelle du Forez, est insérée dans le t. I•r, p. 1v de la 
préface, du Précis histor. et stat. du départ. de la Loire, 18o7. 

Voir: Notice bio-bibliographique sur Antoine Granjon, avocat 
et naturaliste Foré1ien ( 1752-1815), et sur son manuscrit inédit 
conservé à la Diana, à Montbrison, par Claudius Roux. Lyon, 
1906, grand in-80, 8 pp. 

M. D. - XIII. - 26. 
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GRAS (PIERRE) 

né à Montbrison. 

Lucas et Lise, ou le Bonheur du mariage, poëme ; 
par P. G. (Pierre Gras). Montbrison, veuve Bernard. 
1830. In-16 ou in-32. 

GREYSOLON 

procureur des officiers du bailliage de Fore'{_. 

A Monseigneur Guyet. .. Intendant de la Ville de 
Lion, Provinces de Lionnois, Forest et Beaujollois, 
Commissaire départy (signé: « GREYSOLON »). S. l. n. d. 
( 1 703 ?) In-4° ; 32 pp. 

Requête ou remontrance des officiers au bailliage de Forez 
et en l'élection de Montbrison, au sujet de la qualité de noble, 
qui leur était contestée. 

N. B. Le Catalogue de la bibliothèque de la ville de Roanne 
par Augagneur 1no 3202) attribue, mais sans raison bien valable, 
il semble, à M. DE GREZOLLES, ancien chanoine de Montbrison, 
une édition des Lettres de Pline le Jeune. Riom et Clermont, 
Landriot et Rousset, 1 799, 2 vol. in-12. de 360 et 370 pp. 

GRIFFET DE LA BAUME (CHARLES) 

ingénieur des Ponts et Chaussées, à Roanne. 

Théorie et pratique des annuités, Décrétées par 
l'Assemblée Nationale de France, pour le rembour
sement des prix des acquisitions de biens nationaux. 
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Dédiées à MM. les Administrateurs du Directoire des 
Districts de Roanne et de Montbrison. Par Charles 
Griffet-Labaume, Ingénieur. A Roanne, Et à Lyon, 
chez J. B. Delamolliere. 1791. In-8° ; 48 pp. 

Quérard lui attribue : Des moyens de construction appliqués 
aux travaux publics, relatifs aux communications (Journal de 
l'Ecole po{rtechnique, 1794). 

N. B. Balufe (Molière inconnu), cité par le Roan. Illustré 
{Il, 71), parle d'un GRILLET, auteur d'un poème intitulé : La 
Beauté des plus belles dames de la Cour. Ce Grillet pourrait 
bien être Forézien, ou au moins avoir résidé dans le Forez, 
car il semble fort bien connaître les vins de Renaison et les 
eaux minérales de Saint-Alban. 

GRIMAUD (GILBERT) 

de Saint-Haon-le-Châtel, 
chanoine el théologal de Bordeaux. 

I. Oraison funebre de feu Monseigneur le Cardinal 
de Sourdis, Archevesque de Bourdeaux, et Primat 
d'Aquitaine. Par G. Grimaud Foresien, Prestre, Cha
noine Theologal de l'Eglise de Bourdeaux. A Bour
deaus, Par Pierre de la Court, Imprimeur de mondit 
seigneur. 1628. In-8° ; 2 ff. non ch. et 80 pp. - La 
dédicace à Henri d'Escoubleau de Sourdis, évêque de 
Maillezais, est datée de Bordeaux, 26 mai 1628. 

Gilbert Grimaud lui dit : • Monseigneur ... Vous m'avez 
commandé de mettre au iour ce petit tesmoignage de mon 
affection, à la memoire de Monseigneur le Cardinal. L'ouvrage 
est du tout indigne du sujet ; aussi i'ay creu que le seul sujet 
feroit agréer l'ouvrage. Ce qui luy aura ravy ce peu de grace 
qu'il avoit, sera le long temps que ie l'ay perdu de vue •· 
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II. La Liturgie sacrée ; Où toutes les Parties et 
ceremonies de la Sainte Messe sont expliquées, avec 
leurs Mysteres et Antiquitez ... Divisée en trois par
ties ... Par Messire Gilbert Grimaud, Prestre, Docteur 
en Theologie de la Faculté de Paris, et Chanoine 
Theologal de l'Eglise Metropolitaine de Bordeaux. A 
Lyon, Chez Antoine Jullieron. M. DC. LXVI. Avec 
privilege de Sa Majesté. In-4°; frontispice gravé, 10 
ff. lim., 176 pp., 178 pp. (pour la troisième partie), 
et I o ff. non ch. pour la table. 

Je trouve citée une édition de Paris, avec la même date de 
1666. - Dans un avis du libraire, on apprend que le P. Coton, 
informé du mérite de M. Grimaud, le donna à Madame de 
Sourdis, que le cardinal de Sourdis le nomma chanoine théo
logal, puis official de Bordeaux, et enfin grand vicaire ; qu'il 
fit ses héritiers les Jésuites du collège de Roanne; et qu'en 
sa considération, M. de Chenevoux, frère du P. Coton, envoyait 
tous les ans quelqu'un prêcher le carême à Saint-Haon, pays 
natal de M. Grimaud. 

La Liturgie sacrée, où l'antiquité, les Mysteres et 
les Cere.monies de la Sainte Messe sont expliquées .•. 
Par Messire Gilbert Grimaud ... A Paris, Chez Augus
tin Besoigne. M. DC. LXXVIII. Avec Privilege du 
Roy. Trois vol. petit in-8°, de 8 ff. lim., 376 pp. et 
8 ff. ; 2 ff., 326 pp. et 8 ff. ; 4 ff., 324 pp. et 8 ff. 

La Liturgie sacrée ... A Paris,Chez Charles Osmont. 
M. DC. LXXXVI. Trois vol. petit in-8°. - Edition 
identique à la précédente, sauf le nom du libraire et 
la date. 

Aug. Bernard attribue à G. Grimaud : Cérémonies de la sainte 
messe, en distinguant cet ouvrage de La Liturgie sacrée. C'est 
probablement une erreur. 

Nous pensons que Grimaud a eu quelque part à diverses 
pièces, imprimées en 16341 et relatives à la querelle d'Henri 
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d'Escoubleau de Sourdis, archevêque de Bordeaux, avec le duc 
d'Epernon (Bibl. nation., Lb36, 2955, 2959, etc). - Ce qui est 
sûr, c'est que Grimaud intervint activement dans la lutte, et 
écrivit un Discours à M. le Duc d'Espernon, cité comme manus
crit par Lelong, Biblioth. historique de la France, n° 8285. 

On trouve dans les Œuvres de CI. Henrys (Paris, 1738, 
t. IV, p. 25 7), un Plaidoyer, à propos de la succession de Gilbert 
Grimaud, qui avait fait les Jésuites du collège de Roanne ses 
héritiers testamentaires. - Cf. le mscrit franç. 26461 (f. 344 
et suiv.) de la Biblioth. nationale. 

GRIVEL (le chanoine) 

N'est pas Forézien, mais il nous appartient par le discours 
suivant : 

Oraison funèbre prononcée dans la chapelle du col
lège de la ville de Saint-Chamond, par M. !'Abbé 
Grive!, chanoine honoraire de Bordeaux, le 1 5 Février 
1832, à l'occasion de la mort de M. Dervieux, curé 
de la paroisse de Saint-Pierre de la même ville. 
St-Etienne, Imp. de D. Sauret. 1832. In-8° ; 22 pp. 

GROLÉE (le docteur B.) 

né à Saint-Symphorien-de-Lay. 

Des soins qu'on doit prendre pour écarter des fem
mes enceintes et en couches l'influence des affections 
morales. Thèse présentée et soutenue à la Faculté de 
Médecine de Paris, le 19 août 1815, pour obtenir 
le grade de Docteur en chirurgie ; par B. Grolée, de 
Saint-Symphorien, département de la Loire. Paris, 
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Imprimerie de Didot jeune. 1815. In-4°; 32 pp. 
Dédicace à M. Prince, professeur au collège de Saint
Etienne. 

GRUBIS (PIERRE) 

né à Saint-Etienne, avocat, puis notaire. 

Observations sur la législation des Mines, présen
tées à Messieurs les Députés du département de la 
Loire; par P. Grubis, avocat. Saint-Etienne, Impri
merie de Durand-Sauret. 1819. In-8° ; 49 pp. 

Il a publié, dans le Bulletin · d'industrie agric. el manu/. 
(1, 1823): Lettre sur la Société mutuelle d'assurance contre la 
grêle, établie à Dijon. 

M. Testenoire-Lafayette ( Notaires de l'arrond. de Saint
Etienne) cite quelques passages du Cahier de réflexions de 
Grubis. · 

GRUNER (EMMANUEL-Louis) 

né en Suisse, ingénieur des mines dans la Loire. 

Je ne connais de lui, avant 1836, aucune publication séparée; 
mais il a fait imprimer, avant cette date, plusieurs travaux 
dans les revues scientifiques, notamment un article dans le 
Bulletin industriel (XIII, 1835). - Dans les Annales des Mines 
(1834 et 1835) : Notice sur l'état de l'industrie minérale dans 
les provinces autrichiennes et dans la Basse-Hongrie, avec 
MM. Foy et Harlé; Sur l'amalgation des minerais aurifères 
dans les provinces autrichiennes, avec les mêmes ; Sur la car
bonisation du bois par la méthode italienne, avec les mêmes ; 
Notice sur les creusets-puisards dans les hautsfourneaux à fer ; 
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Rapport sur le sondage chinois exécuté à la concession houillère 
de Roche-la-Molière et Firminy. 

On trouvera la bibliographie des nombreux travaux de Gruner 
dans: Société de l'industrie minérale. M. Gruner. Saint-Etienne, 
1883, in-8°, v1-68 pp. 

N. B. Le docteur Gue1AN, médecin à Roanne, me paraît 
être l'auteur probable d'une thèse inaugurale intitulée : Disser
tation sur le café. Paris, 1814, in-4°. 

GUENEGAUD (H.-GABRIEL DE) 

de M onthrison. 

Il fit imprimer des Epigrammes au roi, étant sur le point 
de passer ses thèses de philosophie, en juillet 166! (Mscrit 833 
de la bibliothèque Sainte-Geneviève : Recueil de pièces im
primées et manuscrites). 

GUENYVEAU (A.) 

ingénieur des mines dans la Loire. 

Manuel de l'exploitation des mines de houille, suivi 
des instructions relatives au traitement des asphixiés, 
des noyés, etc. Par M. A. Guenyveau, Ingénieur au 
Corps impérial des Mines, dans les départemens du 
Rhône, de la Loire, du Puy-de-Dôme, de la Haute
Loire et du Cantal. A Lyon et à Saint-Etienne, Chez 
les principaux libraires. 1812. De l'imprimerie de 
J. B. Kindelem. In-12 ; x-129 pp. 

11 a publié, dans Je Journal des Mines (1808 et 1809) : Rap
port sur les mines et usines du département de la Loire, et dans 
les Annales des Voyages (t. III, 1831) : Sur les mines de Saint
Etienne et de Ri11e-de-Gier, 
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GUEYDET (PIERRE) 

curé de Saint-Pierre, à Montbriso11. 

Pensées theologiques contenantes l'exposition des 
paroles des sacrosaincts Evangelistes, et Prophetes 
touchant l'institution de l'Auguste Sacrement de 
l'Autel, et des plus notables circonstances qui se 
passerent lors d'icelle. Par Messire Pierre Gueydet, 
Prestre, Docteur en la sacrée Faculté de Theologie, 
Curé de l'Eglise de saint Pierre de Montbrison. A 
Lyon, Pour les Heritiers de Pierre Prost, Philippe 
Borde, et Laurens Arnaud. C. DC. XL VI (sic, pour 
1646). Avec Approbation des Docteurs. In-8° ; 8 ff. 
non ch. et 549 pp. - Contenu des ff. limin. : titre ; 
dédicace de l'auteur à son frère, « tres-docte et tres
vertueux prestre » ; avis au lecteur ; vers latins et 
français de Claude Henrys, premier avocat du roi au 
présidial de Montbrison ; table ; enfin trois appro
bations, l'une de Grégoire de Langres, gardien des 
Capucins de Montbrison (26 février 1641); une autre 
de Jacques Martin, gardien du couvent des Cordeliers 
de Montbrison (14 mars 1641); la troisième, de frère 
Ambroise de Lyon, Récollet, confesseur des religieu
ses du monastère de Sainte-Claire (2 décembre 1644). 

GUICHARDIERE 

de Cha'{_el/es-sur-Lyon, fabricant de chapeaux. 

Mémoire sur les perfectionnemens apportés dans 
l'art de la chapellerie depuis trente ans environ. 
Paris, Chez l'Auteur. 1824. In-8°; 76 pp. 
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GUILLAUME DE TROYES (le Père) 

Récollet, confesseur des Clarisses de Montbriso,z. 

I. Meditations sur tous les principaux points de la 
regle de Sainte Claire, et sur les paroles memorables 
de Saint François. Par le P. Guillaume de Troye, 
Recollet, Confesseur et Directeur des Religieuses du 
Monastere de Sainte Claire de Montbrison. A Lyon, 
Chez Iacques Carteron. M. DC. LXI. Avec Appro
bation des Superieurs. In-8° ; 8 ff. lim. non ch., 
628 pp., et 4 ff. pour la table et l'approbation. - On 
trouve dans les ff. lim., après le titre : Epître à sainte 
Claire ; dédicace à la R. M. Anne-Marie de !'As
somption d'Urfé; avertissement aux religieuses de 
Sainte-Claire. 

II. Meditations pour toute l'année, avec une retraite 
de dix jours. Par le P. Guillaume de Troye, Predi
cateur Recollet. A Lyon, Chez Iacques Carteron. 
M. DC. LXX. In-8°. 

GUILLIAUD (CHRISTOPHE) 

né à Saint-Etienne, manufacturier. 

I. A Messieurs les Officiers municipaux et Mem
bres du Comité de la ville de Saint-Etienne (Signé : 
« Christophe GUILLIAUD », et daté de Saint-Etienne, 
18 novembre 1 789). S. 1. n. d. In-8° ; 8 pp. 

II. Mémoire pour la mise en œuvre de tous les Mé
taux, dans le département de la Loire ; lieu que la 
nature nous indique, pour surpasser en qualité, les 
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Marchandises du même genre que fabriquent les 
Anglais et les Allemands : Etablissement que prési: 
deroit une Compagnie de Négocians et d'Artistes ... 
Présenté au Directoire Exécutif, le 1 1 Prairial, 4e 
Année Républicaine. Par le citoyen Guilliaud, Manu
facturier à St Etienne, et Négociant à Lyon. Lyon, 
Imprimerie de Louis Cutty. S. d. In-4°; un f. pour 
le titre, dont le v0 contient quelques réflexions mo
rales, et 88 pp. 

III. Mémoire sur les moyens de parvenir, avec la 
plus grande économie, à la perfection de tous les 
ouvrages en fer, acier, plomb, étain et cuivre, et 
principalement de ceux qui sont employés dans les 
constructions nautiques. Projet d'établissement dans 
le département de la Loire, des premières manufac
tures du monde en ce genre ( 1 1 prairial an IV). Lyon, 
Imprimerie de Cutty. S. d. In-4°. 

IV. Extrait d'un Mémoire sur les moyens de porter 
toutes les Manufactures et le Commerce de la France 
au plus haut degré de splendeur et d'utilité publique. 
Présenté à l'Assemblée des Négocians français, par le 
Citoyen Guilliaud, Manufacturier de Saint-Etienne et 
Négociant à Lyon, actuellement à Paris (Signé : 
« Gu1LLIAUD », et daté de Paris, 25 nivôse an V). 
S. l. n. d. (Paris, an V). In-4°; 2 ff. non ch., 5o pp. 
et un f. pour la table. 

V. Mémoire à l'Assemblée des Négocians français, 
sur la nécessité de la création d'un Ministère du com
merce, de l'agriculture et des manufactures. 1 798 
(d'après Descreux, Notices stéph., p. 179). 

VI. Amélioration des Constructions de la Marine 
Nationale, ou Plan d'exécution pour établir aisément 
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l'uniformité de toutes les parties de Fer nécessaires 
aux constructions, gréemens, aménagemens et arme
mens des vaisseaux de la République, Par le Citoyen 
Guilliaud, Manufacturier à Saint-Etienne, Membre du 
Tribunal de Commerce de Lyon, et du Lycée des 
Arts de Paris. Lyon, Imprimerie de Cutty. S. d. 
In-4° ; un f. pour le faux titre et 18 pp. 

Il aurait publié aussi, d'après J.-B. Dumas (Hist. de l'Acad. 
de Lyon), le premier volume d'une Encyclopédie des traJ1aux 
métallurgiques. 

GUILLIEN (JACQUES) 

né à Roanne, avocat en cette ville. 

Nous ne connaissons de lui, avant 1836, que quelques articles 
parus dans les journaux de Lyon et de Paris. 

GUYON (l'abbé CLAUDE) 

,ré à Régny, de la Société des Missionnaires de France. 

Il n'a lui-même rien publié, croyons-nous. Mais on trouve 
des extraits ou des analyses des sermons de ce missionnaire 
dans plusieurs publications. 

I. (Mission de Montpellier, 182 r ). Nouvelles lectures 
et méditations pour le temps des Missions. Extraites 
des Instructions données à Montpellier, dans l'église 
de Saint-Pierre, pendant la Mission de 182 r, par 
M. Guyon, missionnaire. Montpellier, Aug. Seguin. 
1821. In-12; 96 pp. 
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Mission de Montpellier. Souvenirs de la Mission. 
Analyse des discours qui ont été prononcés... Par 
G.-M. B. Montpellier, Aug. Seguin. S. d. In-8°. 

Relation de la Mission de Montpellier, en 182 1, 
par un étudiant en médecine (1er mai 1821). Mont
pellier, Tournel. 1821. In-8°. 

II. (Mission du Mans, 1826). Analyse des sermons 
du P. Guyon, précédée de l'histoire de la Mission du 
Mans, pendant le Jubilé de 1826; par M. Guyard. 
Le Mans. 1827. In-12. 

Mission du Mans pendant le Jubilé de 1826. Rela
tion des faits, et analyse des discours que le P. Guyon 
a prononcés à la cathédrale. Le Mans, Imprimerie de 
Fleuriot. 1827. 2 vol. in-12, de 203 et 205 pp. 

De la Mission donnée au Mans à la fin de l'année 
1826, et, en particulier, du chef de cette Mission. Le 
Mans, Imprimerie de Fleuriot. 1827. In-8°. 

III. (Mission de Montauban, 1828). Le Sténographe 
montalbanais,ou Relation de la Mission de Montauban, 
contenant... des fragments entiers des sermons de 
M. Guyon, avec un portrait de ce célèbre mission
naire (27 avril-28 juin 1828). Montauban, Imprimerie 
de Crosilhes. 1828. In-8°. 

GUYOT (le docteur GILBERT-JosEPH-MAGDELEINE) 

médecin à Saint-Germain-Laval. 

De la femme considérée dans les différentes périodes 
de la vie •.• Montpellier. 181 7. In-4°. 
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HAGEAU 

Cet ingénieur nous appartient par une Notice sur le projet 
de chemin de fer de Saint-Etienne à la Mure, analysée, avec 
extraits, dans le Bulletin industriel, XI, 1833. 

HAZARD (ANTOINE) 

professeur à Roanne et à Saint-Etienne. 

I. Mon bouquet, Ouvrage dédié aux mères de 
famille, Par Antoine Hazard, ex-professeur au lycée 
de Toulouse, ex-aggrégé d'humanités à celui de 
Cahors ... actuellement régent de rhétorique à Roanne. 
Ce recueil contient deux Noëls, vers sur la Trinité ... 
Se vend à Roanne, chez veuve Dechaume et Vernay. 
1819. ln-8°; 64 pp. 

II. Pour la clôture définitive. Dialogue sur le 
Mot d'un Invalide, et sur le déluge d'ouvrages qu'il 
a fait pleuvoir ; par Antoine Hazard, professeur de 
grammaire générale et de lecture à haute voix, à 
S.-Etienne. A Saint-Etienne, Chez les marchands de 
nouveautés. 1821. In-8°; 24 pp., dont les pp. 5-10 
sont consacrées à l'Avertissement. 

Nous connaissons deux autres ouvrages d'Antoine Hazard, 
(Le Précepteur médecin, et Le Serment des preux); mais ils 
paraissent avoir été publiés avant son séjour dans Je dépar
tement de la Loire. 
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HÉBRAIS 

curé de Nervieux. 

I. La Retorique de Suares, traduite en François, 
mise en tables et en discours continu. Qui enseigne 
à composer et reciter avec eloquence toute sorte de 
discours. Par le sieur Hebrais, Docteur en Theolo
gie, et Bachelier en Droit canon de l'Université de 
Paris. Et un Art pour discourir de toutes choses, et 
qui en donne la connoissance et le moyen d'en 
rapporter toutes les convenances et differences qu'elles 
peuvent avoir les unes avec les autres. A Lyon, Chez 
Jean-Baptiste Guillemin. M. DC. XCIII. Avec Pri
vilege et Approbation des Docteurs. In-12 ; 5 ff. lim. 
non ch., et 84 pp. - Contenu des ff. lim.: Titre; 
approbations, des 3 janvier et 27 février 1690 ; pri
vilège du roi, du 6 mars 1690, donné pour six ans à 
Hébrais, « curé de Nervieu », pour la Doctrine de la 
Religion Chrétienne et la Rétorique de Suare1 ; avis 
au lecteur. 

II. La Doctrine de la Religion Chrêtienne, mise 
en tables, et en Discours continu; contenant tout ce 
que les Chrêtiens doivent sçavoir et faire pour estre 
Heureux. Divisee en cinq parties: La Foy, l'Espe
rance, la Charité, la Justice chrêtienne, et les Sacre
mens. Fort utile à toutes les familles, et aux personnes 
qui l'enseignent au Peuple. Par le sieur Hebrais, 
Doct. en Theologie, et Bachelier en Droit Canon de 
l'Université de Paris. A Paris, au Palais, Chez Henry 
Charpentier. M. DC. XCIII. Avec Privilège, et Ap
probation des Docteurs. In-8°; 5 ff. lim. non ch., 
202 pp., un f. blanc, et un f. pour le privilège de 
six ans, du 6 mars 1690, donné à Hébrais. - Les ff. 
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lim. contiennent, outre le titre, trois approbations, 
des 3 janvier et 27 février 1690, et 14 avril 1693; dédi
cace « A Nostre Seigneur Jesus-Christ »; avis au 
lecteur. 

La Doctrine de la Religion Chrêtienne... Par le 
Sieur Hebrais ... Curé de Nervieu. Seconde edition. 
A Lyon, Chez Jean-Baptiste Guillimin. M. DC. XCIII. 
Avec Privilege, et Approbation des Docteurs. In-12; 
7 ff. lim. non ch., et 219 pp. - Même privilège et 
mêmes approbations. 

Avant le texte proprement dit, est une sorte d'introduction, 
où l'auteur divise la doctrine chrétienne en cinq parties, et 
donne les raisons de l'ordre qu'il a adopté. 

HED DE (ISIDORE) 

agent de change à Saint-Etienne. 

I. Description [en vers] de la voûte céleste, par Isi
dore Hedde ... Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer, 
dirigée par Gonin. S. d. In-8°; 8 pp. 

II. Aperçu sur l'état de l'astronomie en 1832, suivi 
d'une Notice sur les Comètes, et principalement sur 
celle qui doit paraître au mois d'octobre de la même 
année; par Isidore Hedde. Saint-Etienne, Imprime
rie de Boyer. 1832. In-8°; 28 pp. et une planche. 

III. Exposé [en vers] du système planétaire, par 
l'Auteur de l'Aperçu de l'Astronomie en 1832. Saint
Etienne, Imprimerie de Gaudelet. S. d. In-8° ; 4 pp. 

IV. Articles publiés dans le Bulletin industriel : 
Notice sur le système planétaire et principalement sur 
les comètes (X, 1832). = Notice sur les cadrans (XI, 
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1833). = Du déluge, Mémoire lu le 3 juillet 1834 
(XII, 1834). = Nouveau système de change (XIII, 
1835). 

HEDDE (PHILIPPE) 

conservateur du Musée industriel de Saint-Etienne. 

I. Indicateur du commerce, des arts et des manu
factures de Saint-Etienne, Saint-Chamond et Rive
de-Gier, précédé d'un Aperçu sur l'industrie de 
l'arrondissement de Saint- Etienne. Saint-Etienne, 
Imprimerie de Gaudelet. 1830. In-8° (Catal. Henri 
Théolier, n° 423). = Indicateur ... , par Ph. Hedde. 
Saint-Etienne, Brun, libraire, successeur de M. Motte. 
Imprimerie de Gaudelet. 1831. In-8°; x-1 12 pp.= In
dicateur du commerce, des arts et des manufactures 
de Saint-Etienne. Troisième année. Par Ph. Hedde. 
Saint-Etienne, Imprimerie de J. B. Gaudelet. 1832. 
In-8°; 3o pp. = Indicateur ... 1833. In-8°. = Indi
cateur ... orné d'un plan de la ville et de la carte de 
l'arrondissement de Saint-Etienne, par Ph. Hedde. 
Cinquième année. Saint-Etienne, Typographie de 
F. Gonin. 1835. In-8°. 

II. Notice sur le Cabinet d'histoire naturelle de 
M. d'Allard, à Montbrison, par M. Ph. Hedde. Mont
brison, Bernard. 1834. In-16; 16 pp. 

III. Articles publiés dans le Bulletin industriel: 
Notice sur l'apprêt des rubans à Saint-Etienne (VI, 
1828). = Notice sur la fabrication des rubans à Saint
Etienne (Ibid.). = Aperçu sur l'état actuel des fabri
ques de rubans de Saint-Etienne et de St-Chamond 
(Ibid.), 
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Philippe Hedde a publié, après 1835, un grand nombre d'ou
vrages, opuscules ou articles. 

N.B. Je ne sais si à la même famille se rattache J.-A. HEooE, 
qui a publié : Observations sur la colonisation de la régence 
d'Alger. Paris, 1834, in-8°. 

HENRYS (CLAUDE) 

né à Montbrison, avocat du roi au bailliage de Fore,. 

I. Recueil d'Arrests remarquables donnez en la 
cour de Parlement de Paris. Pour la decision de 
notables et singulieres Questions, qui concernent les 
Benefices, Dismes, Reglements d'offices, Fiefs, Cen
sives, droicts Seigneuriaux; et les controverses plus 
rares du Droict civil. .. Ledit Recueil fait et compilé 
par Maistre Claude Henrys Foresien, Advocat au 
Parlement. Divisé en six livres, et dedié à Monsei
gneur du Tronchay, Conseiller du Roy en ses Con
seils d'Estat et Privé, President aux Enquestes en 
son Parlement. A Paris, Chez Gervais Alliot. 
M. DC. XXXVII (ou 1638). Avec Privilège du Roy. 
In-4°; 12 ff. lim. non ch., 718 pp. et 2 ff. non ch. 
pour la table. - Dans les ff. lim., on lit plusieurs 
pièces de vers, entre autres de deux Foréziens : Jean 
Relogue, et André de Saint-Hilaire. 

André de Saint-Hilaire semble jouer sur le double sens 
d'Astrée, déesse de la justice, oû bergère fameuse du roman 
d'Honoré d'Urfé. 

Que le Forests est glorieu:r. 
Que les escrits laborieux 
De Papon et d'Henrys relevent sa contrée, 
Et qu'on ne les puisse louer, 
Sans estre contrainct d'advol1er 
Que vrayement leur pays est le pays d'Astrée 1 

·M. D. - XIII. - a7. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



Recueil d'Arrets remarquables ... A Lyon, Chez 
Simon Rigaud. M. DC. LII. In-8° ; 8 ff. lim. non 
ch., 4 pp. chiffrées séparément pour la préface, 
828 pp. et 8 ff. non ch. pour la table alphabétique. 
- Dans les ff. lim., dédicace à M. du Tronchay, etc. 

Recueil d'Arrests remarquables ... Par Me Claude 
Henrys, Conseiller du Roy, et son premier Advocat 
au Bailliage, et Presidial de Forests. Premier Tome. 
Reveu, corrigé, et augmenté, en cette troisiesme Edi
tion. A Paris, Chez Iacques d'Allin. M. DC. LXII. 
In-f0 ; 10 ff. lim. non ch., 666 pp. et 10 ff. non ch. -
Les ff. lim. contiennent une nouvelle dédicace à 
Séguier, chancelier de France, et un « Second advis 
au lecteur ». = Tome second. A Paris, Chez Pierre 
Lamy. M. DC. LX. Avec Privilege du Roy. In-f0 ; 

14 ff. non ch. et 208 pp. - Dans les ff. limin., dédi
cace à Henri de Guenegaud, seigneur engagiste du 
comté de Montbrison.-Après ces 208 pp., commence 
une nouvelle pagin. de I à 408, et, depuis la p. 379, 
sont des harangues, entre lesquelles une de Claude 
Duguet, second avocat du roi au bailliage de Forez, 
prononcée le 1 5 novembre 1649, « au sujet de la 
paix et du mariage du Roy ». 

Le t. Ier de l'exemplaire que j'ai vu étant daté de 1662, le 
second de 1660, il est à croire que le t. I•r avait déjà paru, 
en même temps que le second, en 1660. 

II. Plaidoyers, Arrests et Harangues de Me Claude 
Henrys, Conseiller du Roy et son premier Advocat 
au Bailliage de Forests, et autres Sieges de Montbri
son. A Paris, Chez la Veufve Edme Pepingué. M. DC. 
LVIII. Avec Privilege du Roy. In-4°; 11 ff. lim., 
464 pp. et un f. pour l'errata. - Dans les ff. lim., 
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dédicace de l'auteur au duc de Villeroy, gouverneur 
du Lyonnais, Forez et Beaujolais. 

Les deux ouvrages précédents furent réunis, et augmentés 
de questions et de remarques, dans les éditions des Œuvres 
de Claude Henrys. 

III. Œuvres de M. Claude Henrys, Conseiller du 
Roy. Et son premier Avocat au Bailliage et Siege 
Présidial de Foréz. Contenant son Recueil d'Arrêts, 
ses Plaidoiers et Harangues, et vingt-deux Questions 
postumes tirées des écrits de l'Auteur trouvés aprés 
son decés. Avec des Observations sur les changemens 
de la Jurisprudence arrivés depuis la mort de l'Auteur. 
Une Conference de la Jurisprudence de tous les Païs 
du Droit écrit du Roiaume. Et des moiens faciles et 
seurs pour la rendre certaine et uniforme dans tous 
les Tribunaux. Par M. B. J. Bretonnier, Avocat au 
Parlement. Tome premier. A Paris, au Palais, Chez 
Nicolas Gosselin. M D CC VIII. Avec privilege du 
Roi. In-f0 ; 22 ff. lim. non ch., 991 pp. et 16 ff. non 
ch. où on remarque un privilège de 1 5 ans, du I o août 
1704, donné à Antoine-Joseph de Saint-Hilaire, petit
neveu de Claude Henrys, pour publier une édition 
nouvelle de ses Arrêts. = Tome second. 9 ff. lim., 
922 pp. et 16 ff. non ch. - Les Plaidoyers commen
cent à la p. 765; les Questions postumes, à la p. 857. 

Voir un long compte rendu de cette édition de 1708, dans 
le Journal des Sçavans, 1708, pp. 473 et suiv. 

Œuvres de Claude Henrys ... (titre comme ci-des
sus). Cinquième Edition, revuë, corrigée et augmentée 
de Sommaires, et d'un grand nombre de Nouvelles 
Observations par le même Auteur (Bretonnier); avec 
des Additions et quelques autres Observations de feu 
M. Matthieu Terrasson, Ecuyer, Ancien Avocat au 
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Parlement... A Paris, Chez Michel Brunet (ou chez 
Emery). M. DCC. XXXVIII. Avec approbation et 
privilege du Roi. In-f0 ; 4 tf. non ch., xxx pp. pour 
l' « Avertissement de la quatrième Edition», pour 
l'ancien privilège de Saint-Hilaire, et pour un autre 
privilège de Gosselin, du 7 mai 1·713, et 892 pp., à 
la fin desquelles est un nouveau privilège de Gasselin, 
du 22 janvier 1722. = Tome second. 34 tf. lim. et 
1009 pp. - A la p. 120 est un factum de Claude 
Duguet. = Tome troisième. 33 tf. lim. et 972 pp. = 
Tome quatrième. 16 tf. lim. et 1033 pp. - Ce der
nier volume contient les Questions posthumes de 
Henrys, ses Consultations, ses Harangues (avec celle 
de Claude Duguet), et divers suppléments, de Bre
tonnier et autres. 

La qualification de • cinquième édition • donnée à celle 
que nous venons de décrire, et les privilèges de 1713 et de 1722 
feraient croire qu'entre l'édition des Œuvres de 1708 et celle 
de 1738, il y en a eu trois intermédiaires. Nous n'en avons 
aucune connaissance, et nous pensons, jusqu'à plus ample 
informé, que l'éditeur de 1738 compte, comme 1re, 2• et 3• 
éditions, celles du Recueil d'arrests, de 1637, 1652, et 1660-62. 
L'édition des Œuvres de 1708 serait la quatrième édition, et 
celle de 1738 serait bien alors la cinquième. 

Nous avons noté ce passage dans l'avertissement du t. Ier : 

• Sa pieté (de Claude Henrys) étoit si connue, que les plus 
habiles prédicateurs s'offrirent après sa mort, de faire son 
éloge dans la chaire de vérité, et il y eut trois Oraisons 
funèbres prononcées à son sujet en différens tems, qui furent 
suivies de plusieurs Epitaphes, dont son tombeau est orné, 
sa mémoire honorée, et le public édifié •· 

Œuvres de M. Claude Henrys ... Sixième édition. 
Revue, corrigée et augmentée de sommaires... dans 
laquelle on a réuni les matieres qui étaient disper
sées dans la précédente édition. A Paris, Chez les 
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Libraires associés. M.DCC.LXXII. Avec approbation 
et privilège du Roi. In-f0 ; 44 ff. lim. et 860 pp. = 
Tome second. 34 ff. lim. et 1009 pp. = Tome troi
sième. 33 ff. lim. et 972 pp. = Tome quatrième. 
31 ff. lim. (avec un privilège du 31 décembre 1771) 
et 1072 pp. 

Il nous a paru impossible de couper la suite des œuvres 
juridiques de Claude Henrys. Nous revenons maintenant en 
arrière pour décrire un ouvrage d'un tout autre caractère, 
paru sous deux titres différents. 

IV. L'Homme-Dieu, ou le Parrallele des actions 
Divines et Humaines de Iesus-Christ. Par le Sr Henrys, 
Conseiller et premier Advocat du Roy au Presidial 
de Forests. Dedié à Monseigneur l'Eminentissime 
Cardinal de Lyon. A Lyon, Par Iean Pierre Chan
cel. M. DC.XLV. Avec Approbation des Docteurs et 
Permission. In-4°; 14 ff. lim. non ch., où on lit la 
dédicace au cardinal Alphonse de Richelieu, archevê
que de Lyon, et 708 pp. = Seconde partie. A Lyon, 
Chez Claude Prost, et I. Bapt. Devenet. M. DC. 
XLVIII. In-4°; 12 ff. lim. non ch. et 731 pp.- Les 
ff. lim., après la dédicace à Laurent de Simiane, 
archidiacre et comte de Lyon, contiennent un grand 
nombre de petites pièces de vers latines et françaises, 
écrites par des Foréziens : Jean Croppet, Etienne 
Case, Jean Relogue, neveu de Henrys, Jean Papon, 
Claude d'H uguet (sic), Saint-Hilaire, L. Caze,P. Royet 
« Foresien, secretaire de Monsieur d'Amboise, gou
verneur de Trin ». 

Cet ouvrage théologique et mystique reparut sous une nou
velle étiquette. Seul le titre a été changé, et les ff. limin. 
modifiés. 

Les Mysteres de l'Homme-Dieu, ou l'Union admira
ble des deux natures, En la personne de lesus-Christ ; 
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establie dans ses actions, dans sa Doctrine, et dans 
ses souffrances. Par Mre C. Henrys, Conseiller et pre
mier Advocat du Roy, au Presidial de Forez. Pre
miere partie. A Lyon, Chez Benoist Coral. M. DC. 
LX (ou peut-être quelquefois 1659). Avec Approbation 
et Permission. In-4° ; 8 ff. lim. (où on trouve une 
dédicace du libraire au général des Chartreux), et 
708 pp. = Seconde partie. 6 ff. lim. et 731 pp. 

C'est peut-être à Henrys qu'on doit un factum pour le ré
tablissement du présidial de Forez au siège de Montbrison, 
imprimé s. 1. n. d., in-4°. - Ses œuvres juridiques sont riches 
en renseignements sur l'histoire du Forez. 

Voir sur lui : J.-V. Bournat, Notice sur la vie et les ouvra
ges de Claude Henrys. Paris, 18551 in-80, 40 pp. - G. Perrin, 
Claude Henrys. Lyon, 1864, in-8°, 47 pp. - Paul Henry, Le 
Jurisconsulte Claude Henrys, théologien et ,,,oraliste. Angers, 
1904, in-8°, :ao pp. - Voir aussi le Bull. de la Diana, l, 
467-47 1 • 

HERVIER (le Père CHARLES) 

né à Saint-Chamond, Augustin. 

I. Oraison funebre de Monseigneur le Dauphin ... 
Lyon. 1 767. In-4° (d'après Quérard). 

II. Oraison funebre de Monseigneur Claude-Hum
bert Rolland, Archevêque de Tarentaise, Prince du 
Saint -Empire et de Conflans. Prononcée dans la 
Métropole de Tarentaise, le treizième jour de Novem
bre 1771. Par le Révérend Pere Hervier, Religieux 
Grand-Augustin, Bachelier de Sorbonne. Lyon, Im
primerie de Louis Buisson. 1771. In-4° ; 35 pp. 
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III. Lettre sur la découverte du Magnétisme-animal, 
à M. Court de Gebelin, Censeur Royal, de diverses 
Académies, Président-Honoraire Perpétuel du Musée 
de Paris; par. le P. Hervier, Docteur de Sorbonne, 
Bibliothécaire des grands Augustins, etc. A Pekin, 
Et se trouve à Paris, Chez Couturier. M. DCC. 
LXXXIV. In-8° ; vm et 48 pp. 

Cf. Mesmer blessé, ou RéponH à la Lettre du P. Hervier, 
sur le Magnétisme animal; par M•••. Londres et Paris, 1784, 
in-8°, 34 pp. - Remarques sur la conduite du sieur Mesmer, 
de son commis, le P. Hervier, et de ses anciens adhérents, où 
l'on tâche de venger la médecine de leurs outrages. Par M. J. 
D. F. Sans lieu, 1784, in-8°, 35 pp. 

IV. Lettre du P. Hervier aux habitans de Bor
deaux .•. S. 1. n. d. (1784 ?). In-8°. (Réimpression 
extraite du Journal de Gu.renne, du 3o septembre 
1784). 

V. Discours sur la Révolution française, par Char
les Hervier, prêtre. A Paris, de l'imprimerie de Didot 
l'ainé, M. DCC. XCI. L'an troisième de la Liberté. 

· Petit in-8° ; 32 pp. 

Discours sur la Révolution .... (Paris), Chez le pa
triote Varin, le Ier jour de l'an II Je de la liberté. In-8°. 

VI. Discours surla Constitution françoise, par Char
les Hervier, Prêtre. Prononcé le 25 septembre 1791, 
dans l'Eglise métropolitaine et paroissiale de Paris. 
S. 1. n. d. Petit in-8° ; 16 pp. 

VII. Théorie du Mesmérisme, par un ancien ami 
de Mesmer (Charles Hervier, selon Barbier, Ano,~
mes), où l'on explique aux dames ses principes natu
rels ... Paris, au Magasin des livres rares. 1817. In-8°; 
2 ff. non ch., 1x-148 pp. 
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HESNAULT (JEAN) 

poète, a résidé dans le Fore:{_, 

D'après le Patiniana, Hesnault « eut une commission en 
Forest • ; il est probable que quelques-unes des pièces ras
semblées dans ses Œuvres diverses (Paris, Claude Barbier ou 
Jean Ribou, 1670, in-12) datent du temps de son séjour dans 
le Forez. 

HUBERT-LEBON 

habitant de Montbrison. 

Quelques mots sur l'Histoire du Forez de M. Aug. 
Bernard, par H. L. Montbrison, Imprimerie de Ber
nard. 1835. In-8°; 45 pp. - Les pp. 41-45 contien
nent une pièce intitulée : « J'aime ». 

L'exemplaire de la bibliothèque de Saint-Etienne porte une 
dédicace manuscrite, signée : « HUBERT-LEBON ». 

HUË {CLAUDE) 

lieutenant général au bailliage de Roanne. 

Le catalogue des manuscrits de la bibliothèque de Saint
Etienne, sous le no 142, mentionne : • Poësies pieuses, com
posées par le sieur Huê, escuyer, ancien lieutenant général 
du bailliage de Roanne, président honoraire audit siège, et 
subdélégué de l'intendance de Lyon pour l'élection de Roanne•. 
- De son côté, Révérend du Mesnil a dit posséder le recueil 
manuscrit des Chansons que M. Huë commen~a de composer 
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dès l'âge de quatorze ans, et parle de ses Comédies de so
ciété qu'il a vues dans les archives d'un ami, en deux vol. 
in-4°, ayant ensemble 345 ff. En tête, est écrit ce quatrain : 

Huë immortalisa son nom et sa mémoire 
Par ses rares talents et ses doctes écrits ; 
Si de le posséder Roanne connut la gloire, 
De sa perte, du moins, connoit-elle le prix ? 

Nous admettons dans cette Bibliothèque les poésies de Claude 
Hui!, parce qu'elles ne sont plus entièrement inédites, Révé
rend du Mesnil en ayant cité de nombreux fragments dans 
L'Ancien Forer, t. I••, passim. 

Lettres du subdélégué Hui! et de Le Séneschal de Rivière, 
datées de Roanne, dans La Verrerie de Roanne (1744-1758), 
par G. Guigue. Lyon, 1901, in-8°, 76 pp. 

N. B. Je ne connais aucun écrit imprimé, en dehors de ses 
actes administratifs, de Claude-Marie HuË DE 1.A BLA.NCHIC, 

sous-préfet de Roanne. 
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IMBERT (PIERRE) 

né à Montbrison, avocat du roi au bailliage de Fore'{_, 
député au Conseil des Cinq-Cents. 

I. Réquisitoire pour l'enrégistrement de la Décla
ration du Roi, du 23 septembre 1788, portant convo
cation des Etats Généraux; dans le courant de Janvier 
1789, rétablissement de toutes les Cours de Justice, 
et dérogation à toutes les Loix du 8 Mai dernier, 
par M. Imbert, second Avocat du Roi au Bailliage, 
Domaine et Sénéchaussées du Forez, à Mont-Brison. 
S. 1. n. d. In-8°; 4 pp. 

II. Opinion de M. Imbert de Montbrison. Pronon
cée le 11 Décembre 1790. (Titre de départ): Nécessité 
d'un changement de législature. Opinion de M. Im
bert de Montbrison, proposée à la session générale 
du Département de Rhône et Loire. S. 1. n. d. 
In-4°; 14 pp. - Réimprimée dans Portallier, Victimes 
et Martyrs, p. 228. 

Cette Opinion donna lieu à des discussions passionnées, à 
des attaques contre l'administration du département de Rhône
et-Loire, et à de nombreux écrits, entre autres : Extrait du 
registre des délibérations du Directoire du département de 
RMne et Loire, Du 10 juin 1791. Lyon, impr. de Bruyset, 
s. d., in-4°, 3 pp. (L'Opinion de M. Imbert n'a été ni pro
noncée, ni lue dans aucune séance, le Directoire en a été 
indigné, etc.J. - Extrait des registres des délibérations du 
Corps municipal de la ville de Lyon, du 1 o juin 1 791. Lyon, 
impr. d'Aimé Delaroche, 1791, in-4°, 3 pp. (arrestation et in
carcération d'Imbert). - Extrait des registres des délibéra
tions du Corps municipal de la ville de Lyon, du 16 juin 1 791, 
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Lyon, Aimé Delaroche, 1791, in-4°, 3 pp. (mise en liberté 
d'lmbert). - Discours prononcé à la barre de l'Assemblée 
nationale, par les administrateurs députés par le directoire du 
département de Rhône et Loire, sur les griefs imputés à l'ad
ministration par la municipalité de Lyon. Paris, Impr. nat., 
s. d., in-8°, 18 pp. 

III. Voyage lithologique au Saint-Gothard. Lau
sanne. 1 796. 

Je n'ai pu voir cet écrit. Imbert était, paraît-il, un natura
liste distingué. On lit dans le Précis du département de la 
Loire, 1807 (t. J.r, préface): « On ne saurait trop forcer 
M. Imbert, ancien avocat du roi, de faire imprimer ses re
cherches ; c'est le naturaliste le plus instruit que je connaisse 
dans le département. A un vaste savoir, il sait allier ce colo
ris séduisant que le génie prête à tout •. 

IV. Discours prononcé dans la Séance de l'Assem
blée électorale du Département de la Loire, le 23 
Germinal, an V, par le Citoyen Imbert, élu membre 
du Conseil des Cinq-Cents. Montbrison, Imprimerie 
de Magnein et Pugnet. S. d. In-8°; 3 pp. 

V. Conseil des Cinq-Cents. Rapport fait par Jubié, 
Député de l'Isère, au nom d'une Commission com
posée des représentans du peuple Jourdan ... et Imbert 
(de la Loire), sur la double élection qui a eu lieu 
dans le département des Deux-Nèthes. Séance du 7 
prairial an V. Paris, Imprimerie nationale. In-8°. 

VI. Conseil des Cinq-cents. Rapport fait par Imbert, 
au nom d'une Commission spéciale, sur un message 
du Directoire exécutif du 29 floréal, relatif à un 
échange de terrain entre l'hospice civil de Saint-Chef 
et le citoyen Ducros, officier de santé. Séance du 
26 fructidor an VII. Paris, Imprimerie nationale. 
An VII. In-8°. 
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VII. Conseil des Cinq-Cents. Rapport fait par 
Imbert, au nom d'une Commission spéciale, sur un 
message du Directoire exécutif du 27 prairial, tendant 
à autoriser la Commission administrative de l'hospice 
civil de Bourgoin à aliéner trente mètres de terrain. 
Séance du 26 fructidor an VII. Paris, Imprimerie 
nationale. An Vil. In-8°. 

Voir son article dans l'Armorial des Bibliophiles du Lyon
nais, Fore;, Beaujolais et Dombes. 

IMBERT 

premier préfet du département de la Loire. 

Nous ne cataloguerons pas la plupart des circulaires ou 
arrêtés du préfet Imbert, pas plus que de ses successeurs à 
la préfecture de la Loire jusqu'en 1835. Cependant nous men
tionnerons ici quelques pièces, d'un caractère spécial, éma
nées de son administration. D'autres seront indiquées au mot 
LOIRE (département). 

I. Département de la Loire. Fête du 1er vendé
miaire. An 9. Liberté, Egalité. Montbrison, le 23 

· fructidor, an 8 de la république française, une et 
indivisible. Le Préfet du Département de la Loire, 
aux Maires et Adjoints des Villes, Bourgs et Villages 
de l'arrondissement (signé: « IMBERT »). S. 1. n. d. 
ln-4°; 4 PP· 

II. Arrêté du préfet de la Loire, portant fixation 
pour l'an 1 o de la valeur de la journée de travail. Du 
15 fructidor an 9. Montbrison, Imprimerie de Pugnet 
aîné. In-8° ; 2 pp. 
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111. Extrait des registres de la Préfecture du Dépar
tement de la Loire (27 brumaire an 10). S. l. n. d. 
In-4° ; 22 pp. - Sur les mesures anciennes et nou
velles. 

IV. Arrêté du Préfet de la Loire, relatif à l'établis
sement des Sociétés d'agriculture, arts et commerce. 
Du 8 vendémiaire, an XI. 

V. Arrêté du Préfet du département de la Loire, 
Qui règle les moyens de contraindre au départ, les 
conscrits de l'an XIII et années antérieures, réfractaires 
ou désobéissans. Du 6 vendémiaire an XIV. S. l. n. d. 
In-8°; 6 pp. 

VI. Le Préfet du département de la Loire, à M. le 
Maire de la commune de • Montbrison, 26 avril 
1806 (signé: « IMBERT »). S. l. n. d. In-4°; une page. 
- Sur les congrégations religieuses. 

IMBERT (le docteur J .-CÉSAR) 

né à Perreux. 

Dissertation sur la Pleurésie essentielle, Présentée 
et soutenue à la Faculté de Médecine de Paris, le 3o 
août 1820, pour obtenir le grade de Docteur en mé
decine, Par J. César Imbert, de Perreux, Département 
de la Loire. Paris, Imprimerie de Didot jeune, 1820. 
In-4° ; 28 pp. - Dédicace à Antoine Imbert, curé de 
Mably, au docteur Jacques Lisfranc, et à M. Populle, 
député de Roanne. 

On a attribaé à Imbert (le même ?) un travail sur l'insalu
brité dt1 département de la Loire (Voir Jean-Pierre DE PoNCJNs). 
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IMBERT-COLOMES (MARIE-FRANÇOISE-VICTOIRE) 

Lyonnaise, mariée dans le Foret, 
où elle a résidé. 

Tribulations d'une Lyonnaise à travers la Révolu
tion.Marie-Françoise-Victoire Imbert-Colomès, veuve 
de Guillaume Maret, de Saint-Pierre-la-Nouaille, 
Forézien, et quelques Notes sur ces Familles. Lyon, 
Louis Brun. 191 1. In-8° ; 37 pp. 

Sorte de journal de Madame Maret, depuis son mariage, 
en 1788, jusqu'à la mort de Guillaume Maret à Nuremberg, 
le 1 5 juillet 1800. 

INSCRIPTIONS FORÉZIENNES 

Laissant de côté les inscriptions dispersées dans divers tra
vaux, nous indiquerons seulement ces deux recueils. 

L.-P. Gras. Archéologie. Recueil d'inscriptions 
foréziennes, du XIe au XVIIIe siècle. Saint-Etienne, 
Impr. de Ve Théolier et Cie. S. d. In-8°; 92 pp. 

Joseph Déchelette. Inscriptions campanaires de 
l'arrondissement de Roanne. Montbrison, Imprimerie 
Eleuthère Brassart. 1893. In-8° ; 45 pp. 

Eleuthère Brassart a publié aussi le Catalogue général des 
inscriptions antiques du Forez dans le Forer pittoresque. Lyon, 
1889, in-f0 , pp. 408-411. 
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JABIN 

ingénieur, professeur 
à l'Ecole des mines de Saint-Etienne. 

Travaux publiés dans le Bulletin industriel: Rapport 
sur le calorifère construit par M. E. Richard (IX, 
1831). - Discours prononcé à la distribution des prix 
de l'Ecole des mineurs, le 1 5 août 1832 (XI, 1833). 

Notice nécrologique sur lui dans le même Bulletin (XI, 1833). 

JACOT DE FOREZ 

Mentionnons pour mémoire le roman en vers de • Jacot de 
Forest » sur Jules César (XIII• siècle), issu indirectement de 
la Pharsale de Lucain (Hist. littér. de la Fr11nce, XIX, 681. 
- G. Paris, La Littérature franç. du moyen 4ge, p. 78. -
Romania, XV, 129). 

JACQUEMIN (Louis) 

prêtre de Saint-Genest-Malifaux. 

I. Antiquitez du lieu de Saint-Genez de Mallifaut 
et environs, prononcées sur un théâtre tragique, au
dit lieu, par François Rousset, avec plusieurs écritures 
d'autres vers en faveur de la pureté, l'an mil six cent 
vint et troys (signé : « Par L. JAcQUEMIN, prestre indi
gne »). - Petit poème pub_lié par Charles Guilhaume, 
dans le Bull. de la Diana, VIII, 303-307. 
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II. La Peste à Saint-Genest-Malifaux en 1628. 
Journal inédit de Louis Jacquemin. - Publié par 

• J .-B. Vanel dans la Revue du L_yo,inais, 5e série, t. III, 
passim, et précédé d'une étude sur Louis Jacquemin 
(voir ci-après). 

III. Le Triomphe des Bergers. Par Louys Iaquemin 
Donnet, Prestre de sainct Geneys de Malifaut en Forest 
(vignette : l'Enfant Jésus dans la crèche). A Lyon, 
Pour la Vefve de Louys Muguet. M. DC. XL VI. 
In-4°; 103 pp., titre compris. - P. 3, dédicace en 
prose « A la Reyne du Ciel, et de la Terre, Tres
grande, Tres-haute, et Tres-puissante Princesse». -
P. 6, pièce de vers en acrostiche, dont les premières 
lettres donnent « Maison Dieu aportée des Anges », 

suivie d'autres pièces de vers. - P. 1 1, « Prolo
gue », en vers. - P. 18, « Acteurs ». - P. 19 et 
suiv., « Triomphe des Bergers », drame en vers. -
P. 101, « Epilogue». 

Voir sur lui: Un Foréirien digne de mémoire. Louis Jacque
min, poète, et historien de Saint-Genest-Malif au.r, par un de 
ses compatriotes (J.-B. Vanell, Lyon, 1887, gr. in-80, 53 pp. 
(Analyse du Triomphe des Bergers, et, p. 28 et suiv. : • Mé
moire d'une partie des bonnes et mauvaises actions arrivées en 
la paroisse de Saint Genest de Mallifaut durant la peste des 
années 1628, 1629, 1630, 1631 •). 

JACQUEMONT (FRANÇOIS) 

,ié à Boen, cu,·é de Saint-Médard, janséniste. 

Il importe de remarquer que les écrits de Jacquemont, à 
de très rares exceptions près, sont anonymes, et qu'il peut 
rester des doutes sur l'authenticité de quelques-uns. La plu
part des articles ci-après sont décrits d'après un ample 
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recueil de la collection Chaleyer, qui les attribue à l'abbé 
Jacquemont. Pour le reste, nous avons suivi les indications 
qui nous ont paru les plus sô.res, ou du moins les moins in
certaines. - Nous mentionnons d'abord les ouvrages dont la 
date ne nous est pas connue. 

I. Aspirations, ou Elévations de l'ame à Dieu. Saint
Etienne, Imprimerie de J .-P. Boyer. S. d. In-12 ; 

32 PP· 

II. Eclaircissemens sur la prétendue acceptation 
par l'Eglise de _la bulle Unigenitus. Paris, Imprime
rie de Rignoux. S. d. Pag. de 41 à 48. 

III. Eloge de Mme de Larivoire. Saint-Etienne, 
Imprimerie de J.-P. Boyer. S. d. (1831 ?) In-8°; un f. 
pour le titre et 12 pp. 

IV. Projet de conciliation avec les opposans au 
Concordat de 1801. Saint-Etienne, Imprimerie de 
D. Sauret. S. d. In-8° ; 40 pp. 

V. Observations sommaires sur la Réponse au pro
jet de conciliation ... (Imprimé, selon l'abbé Tardy). 

VI. Vie de Monsieur Martin Michel, prêtre, cha
pelain de Saint-Médard, dans le Diocèse de Lyon. 
S. l. n. d. In-12; 2 ff. pour le titre et l'avertissement, 
et 78 pp. - P. 78, « Testament spirituel de Martin 
Michel, prêtre », fait à St-Médard, le 1 1 février 1782. 

VII. Testament spirituel de M. Jacquemont ... 
Daté de Saint-Médard, 3 mai 1827, probablement imprimé 

en 1835. D'après Taveau, il aurait eu au moins 40 éditions (?). 
Il a été réimprimé dans la vie de Jacquemont, publiée par 
Léon Séché (voir plus loin). 

VIII. Instruction sur la vérité et les avantages 
de la Religion chrétienne, suivie d'une Instruction 

M. D. - XIII. - 28. 
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Historique sur les maux qui affligent l'Eglise et sur 
les remèdes que Dieu promet à ces maux, par la 
Tradition et !'Ecriture ... S. I. 1795. In-1 2 ; xm-5 16 
pp. 

IX. Avis aux Fidèles, Sur la conduite qu'ils doivent 
tenir dans les disputes qui affligent l'Eglise. En 
France. 1796., In- 12 ; 586 pp. 

X. Lettre de M. Jacquemont, curé de Saint-Médard, 
A M. Girard, Vicaire général du Diocèse de Lyon 
(datée de Saint-Médard, 14 thermidor an 10). S. I. 
n. d. (an X). In-8°; 15 pp. - Parue d'adord dans 
les A11nales de la Religion, t. XVI, p. 127. 

XI. Lettre circulaire... 1805 (citée par Tardy). 
L'abbé Tardy mentionne une Réponse à la Lettre circulai

re, composée de lettres à Jacquemont, de février à mai 18o6. 

XII. Lettre d'un Curé du Diocèse de Lyon à son 
Eminence Monseigneur le Cardinal Fesch, Archevê
que de Lyon, Primat de France, etc., sur la publica
tion d'un nouveau Catéchisme (18 mars 1815). Paris, 
Chez A. Egron. 181 5. In- 1 2 ; 163 pp. et tabl. au v0 

de la p. 163. 

XIII. Mémoire sur les interdits arbitraires, et sur 
le refus public des Sacremens et de la sépulture ecclé
siastique. Paris, Imprimerie d'Adrien Egron. 1815. 
In-12 ; vm-62 pp. 

XIV. Remède unique aux maux de l'Eglise et de 
l'Etat, Par un Curé de campagne. Seconde édition. 
Paris, Adrien Egron, imprimeur. 1817. In-8° ; v1-

64 PP· 
D'après Quérard, la première édition avait paru en 1816, 

et il y aurait eu quatre éditions. 
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XV. Les Maximes de l'Eglise Gallicane, victorieu
ses des attaques des modernes Ultramontains, ou 
Réponse à deux Ecrits imprimés à Lyon, dont l'un 
est intitulé : Ré.flexions sur le respect du au Pape et 
à ses décisions dogmatiques, par M. B., ancien Curé 
et supérieur de Séminaire; l'autre : Précis abrégé 
des Vérités catholiques, par M. D., ancien professeur 
de théologie, Par un Curé du Diocèse de Lyon. A 
Lyon, Chez les principaux libraires. 1818. De l'im
primerie de J. Ayné. 1818. In-1 2 ; 2 ff. non ch., 1v-

1 3o pp. et un f. pour la table. 

XVI. Notes sur le dernier écrit des amis de Lyon 
... Vers 1818 ou 1819 (?). 

XVII. Observations sur les calomnies que l'on a 

répandues et qu'on renouvelle encore de nos jours 
contre le monastère et l'école de Port-Royal, où l'on 
répond brièvement à quelques articles du livre de 
M***, intitulé : De l'Eglise Gallicane et de son rappro
chement avec le Souverain Pontife. Lyon et Paris, 
1821. (Paris), Imprimerie d'Adrien Egron. In-1 2 ; 
i8 pp. 

XVIII. Renversement de l'ancienne doctrine sur le 
salut et sur la grace qui y conduit ; par le système 
des nouveaux théologiens. A Paris, Chez Brajeux. 
1822. In-12; vm-132 pp. 

XIX. Lettres villageoises sur une secte imaginaire. 
Paris, Adrien Egron, imprimeur. Petit in-8°; 125 pp. 

Lettres villageoises... Seconde édition, revue et 
augmentée de plusieurs pièces justificatives. Paris, 
Chez Méquignon; A. Egron. 1822. In-12; 163 pp. 
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XX. Prières diverses. Saint-Etienne, Imprimerie de 
D. Sauret. 1824. In-12; 32 pp. 

XXI. Réclamations, d'après les règles de l'Eglise et 
les lois de l'Etat, contre le refus public des Sacremens 
et de la sépulture ecclésiastique. Paris, Delaunay. 
Février 1825. In-8°; 39 pp. 

XXII. Lettre d'un Curé du Diocèse de Lyon à 
Monseigneur !'Archevêque d'Amasie, Administrateur 
apostolique de ce Diocèse, Sur des calomnies publiées 
par l'auteur des Sujets de Conférences, pour l'année 
1827 (23 janvier 1827). Lyon, Imprimerie de C. Coque. 
1827. In-12; 34 pp. 

XXIII. Lettre d'un citoyen de Saint-Etienne à un 
de ses amis (Saint-Etienne, 1 5 décembre 1826). Saint
Etienne, Imprimerie de J.-P. Boyer. 1827. In-8°; 
64 PP· 

XXIV. Seconde lettre d'un citoyen de Saint-Etienne 
à un de ses amis. Réponses aux Réflexions de 
M. L.-A. Montagny, Pr. au. de la Ch. (Saint-Etienne, 
1er juin 1827). Lyon, Imprimerie de Coque. (1827). 
In-8° ; 21 pp. (Voir au mot MONTAGNY). 

Le recueil Chaleyer contient une troisième lettre d'un ci
toyen de Saint-Etienne à un de ses amis, sur la bulle Uni
genitus (Saint-Etienne, 14 septembre 1827). Manuscrit. In-8° ; 
xv1-98 pp. Je ne sais si elle a été imprimée. 

XXV. Examen impartial du Jésuitisme ancien et 
moderne, par un ami sincère de la Religion et du 
Roi. Lyon, Imprimerie de C. Coque. 1828. In-8°; 
vm-160 pp. et un f. pour l'errata. 

XXVI. Vie de M. F. Chavanne, curé de la Tourette. 
Saint-Etienne, Imprimerie de J.-P. Boyer. 1831. 
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In-1 2 ; 84 pp. - P. 83, « Cantique sur l'abbé Cha
vanne ». 

XXVII. Motifs de réunion proposés à nos frères 
dissidens, Par un ami de la vérité et des libertés de 
l'Eglise Gallicane. (Lyon), Imprimerie de ldt. 1832. 
In-8° ; 16 PP· 

XXVIII. Une ame de janséniste. François Jacque
mont, curé de Saint-Médard-en-Forez, 1757-1835. Sa 
vie et sa correspondance d'après des documents iné
dits, publiés avec une introduction, par M. Eugène 
Jacquemont. Lyon, Lardanchet. 19 14. Grand in-8°; 
xv-489 pp. et un f. pour la table. 

La correspondance de l'abbé Jacquemont, qui remplit les 
pp. 39 à 474, s'étend du II mars 1799 au 6 juillet 1835. 
A noter, à la fin du volume : • François Jacquemont, curé 
de Saint-Médard, à tous les fidèles confiés à mes soins » 15 
janvier 1799); et • Règlement de vie pour Madame de *'"* ». 

- Pp. 488 et 489, liste des ouvrages imprimés et inédits 
de Jacquemont. 

L'abbé Jacquemont a publié dans les Arch. hist. et stat. du 
Rh6ne (X, 31), une lettre où il déclare n'être pas l'auteur de 
l'Abrégé des trois volumes de M. de Montgeron, sur les mi
racles du diacre Paris. - Dans les Nouv. Archives (I, 274), 
une Réponse à un extrait de l'Histoire des sectes religieuses, 
par M. Grégoire. - On lui a attribué deux articles sur 
Mgr de Montazet, parus dans la Chronique religieuse, t. IV. 

Le recueil Chaleyer contient une notice manuscrite sur Fran
çoise Aubert, « par son directeur le vénérable M• Jacquemont, 
ancien curé de Saint-Médard en Forez. Ecrit l'an de sa mort, 
1827 •· - Il existe d'autres manuscrits de Jacquemont (voir 
la liste de Eugène Jacquemont), un recueil de lettres et des 
pensées sur divers sujets de morale, dans les manuscrits de 
la collection Chaleyer, des lettres dans les Nouv. acquis. 
franç. de la Bibl. nationale (1345), etc. 

La Vie de M. François Jacquemont, curé de Saint-Médard 
en Forer, a été imprimée, d'après le manuscrit de Jacques 
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Taveau, par Séché, Les Derniers Jansénistes, t. II, pp. 1-115. 
Notice biographique en tête de l'ouvrage publié par Eugène 
Jacquemont, cité plus haut. - Voir aussi l'abbé Eugène Tardy, 
Pour l'histoire de la Petite Eglise. Un groupe d'Anticoncor
dataires dans le diocèse de Lyon. Saint-Etienne, 1909, in-8°, 
1x-120 pp. Courte notice, très partiale, dans Cattin, Mémoires 
pour servir à l'hist. ecclésiastique ... Lyon, 1867, in-80, p. 140. 
- • Relation de diverses guérisons miraculeuses par l'interces
sion de M. François Jacquemont» (Bibl. nat., manuscrit 4261 
des Nouv. acquis. françaises). 

JACQUIER (le Père ANTOINE-ÀUGUSTI:-.) 

Dominicain, né à Saint-Chamond en 1677, d'après Dériard, 
que je suis ici. Etant directeur de la confrérie du Rosaire, à 
Lyon, il aurait écrit pour elle un petit livre. Mais je n'ai pas 
retrouvé ce manuel pieux, et il ne figure pas dans le catalo
gue de la collection lyonnaise de M. Coste. - Nous men
tionnons donc cet auteur sous toutes réserves. 

N. B. A. JAL, né à Lyon, ne nous appartient pas. Mais sa 
famille était d'origine roannaise, et il nous donne quelques 
renseignements sur elle, dans les Souvenirs d'un homme de lettres 
(1795-1873). Paris, 1877, in-12. Voir aussi le chap. IX:« Le 
maréchal Ney à Saint-Albans, et les derniers dévouements 
en 1815 •· - Un JAL, peut-être le père d'A. Jal, a contresigné, 
en l'an II, une pièce concernant Roanne (voir au mot ROANNE). 

JANIER (LfoNARn) 

né à Saint-Etienne, curé de cette ville. 

I. Prosne et exhortations accoustumées, avec pne
res chrestiennes ... 

Réimprimé avec la Probation des sai11cts Sacremens (éd. 
de 1 5ï7), mais qui doit avoir été publié séparément, et être 
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la première œuvre de Janier, comme il parait du moins ré
sulter de l'épître dédicatoire à Mgr d'Albon, qui est en tête de 
la Probation. 

II. Probation des saincts Sacremens de l'Eglise 
Catholique et Romaine, instituez par le Christ nostre 
Seigneur et Sauveur : avec la vertu, efficace, dignité, 
et usage d'iceux. Par Leonard lanier, Prestre de S. 
Estienne de Furan, et Chanoine de S. Rambert en 
Forest. A Paris, Chez Gilles Gourbin. 1566 (ou 1567). 
In-8° ; 12 ff. lim. non ch. et 160 ff. ch. - Aux ff. 
152-160, instruction pastorale d'Antoine d'Albon, ar
chevêque de Lyon, « aux moderateurs et Pasteurs des 
Eglises parrochiales de son diocese », sur les quêtes, 
la résidence des curés, la tenue des églises et des cime
tières, etc. - Dans ff. lim., après le titre : privilège 
de Gourbin, pour 9 ans, du 1 2 octobre 1 566 ; vers 
latins de Nicolas Bourbon, et français de Jean de 
Pierrefort ; dédicace à Antoine d'Albon ; avis de 
J anier « aux Pasteurs et Recteurs des Eglises parro
chiales de Lyon ». 

Probation des saincts Sacremens ... Avec un dis
cours des Prosnes et exhortations. Le tout reveu et 
corrigé par ledit lanier depuis la première impression. 
A Paris, chez Gilles Gorbin. 1 577. In- 16 ; 16 ff. non 
ch. et 3o3 ff. ch. - Au f. 289, nouvelle dédicace à 
Antoine d'Albon. - Au f. 290, « Prosne et exhorta
tions accoustumees, avec prieres Chrestiennes ». 

Probation des saincts Sacremens. .. Paris, Gilles 
Gourbin. 1586. In-16. 

III. Sermon du Iugement final, universel et gene
ral de Iesus Christ nostre Seigneur et Sauveur, colligé 
et assemblé des Oracles prophetiques, Sermons evan-
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geliques, Epistres Apostoliques, propres et pures 
sentences des sainctz Docteurs Greez et Latins : dedié 
et consacré à monseigneur Monsieur M. Pierre 
d'Appinac, Comte et Chamarier de l'Eglise cathedrale 
de sainct lean de Lyon : traduict et tourné de Latin 
en Françoys, Par Leonard lanier, prestre de sainct 
Estienne de Furan, et Chanoine de sainct Rambert 
en Forestz, au diocese de Lyon. A Lyon, Par Pierre 
Merant. 1567. Petit in-8°; 40 pp., titre compris. -
P. 3, dédicace, en latin, à Pierre d'Epinac, « virtu
tibus et scientia ornatissimo, ac fidei catholicre inde
fatigabili propugnatori >>. - A la p. 7, commence le 
texte du sermon. 

Dans la dédicace, Janier dit que la charité du Christ l'a pressé 
d'écrire, autant que lui permettait son faible talent, des ser
mons, d'un langage à la vérité vulgaire et inculte, mais qui 
seront utiles, il l'espère, aux simples et aux ignorants ; ser
mons que, malgré leur style trivial, il a osé dédier au révéren
dissime archevêque de Lyon. 

Ces sermons ne sont pas, il semble, les Sermons évangéli
ques, dont la première édition est très probablement de 1571. 
Ce serait donc peut-être un autre recueil de sermons popu -
!aires, jusque-là inconnu, et publié au plus tard en 1567. 

IV. Sermons evangeliques... Paris, Guillaume 
Chaudiere. 1571. (Edition originale probablement, 
que je ne connais pas). 

Sermons evangeliques et apostoliques sur les Di
manches et Festes solennelles de toute l'année, où 
sont contenues plusieurs belles sentences, tirées de la 
saincte escriture, et anciens Docteurs de l'Eglise. Par 
Leonard lanier, Curé de sainct Estienne de Furan 
en Forest : Diligemment augmentez et enrichis. Pre
mier tome, Depuis l'Advent iusques à la Pentecoste. 
A Paris, Chez Guillaume Chaudiere. M. D. LXXV. 
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Avec Privilege du Roy. In-8°; 20 ff. lim. non ch. et 
362 ff. ch. - Les ff. lim. contiennent : le titre ; le 
privilège donné à Chaudière pour 6 ans, du 1 1 mai 
1571 ; la dédicace de J anier à Antoine d'Albon, arche
vêque de Lyon, datée de Saint-Etienne, 1er juin 1571 ; 
des vers latins et français, par S. T. T. ; Matthreus 
Catinus; Hugues Charreton; Roch du Boys (tous 
Stéphanois, probablement) ; avis de l'imprimeur ; 
« Table des poincts les plus remarquables ». - A la 
suite, avec ce simple titre de départ : « Sermons 
evangeliques et apostoliques sur les Festes solennelles 
de toute l'année », 13o ff. ch., suivis de 8 ff. non ch. 
pour la « Table des poincts les plus remarquables sur 
le premier tome des Saincts ». = Second tome, de 
la Pentecôte à l'Avent ( je ne l'ai pas vu). 

Sermons evangeliques... Paris, Guillaume Chau
diere. 1578. 2 vol. in-8°. 

Sermons evangeliques... Paris, Guillaume Chau
diere. 1587. 2 vol. in-8°. 

Sermons evangeliques ... Lyon. 1593. 2 vol. in-8° 
(Edition citée dans le catalogue du British Museum). 

Voir, sur Léonard Janier: C.-P. Testenoire-Lafayette, Sou
venirs du vieux Saint-Etienne. Léonard Janier, curé de Saint
Etienne de Furan, 1569-1576, le plus ancien des écrivains 
stéphanois. Saint-Etienne, 1895, in-8°, 19 pp. Cf. Hist. de 
Saint-Etienne, p. 67. 

JANIN (le docteur J .-B.) 

né à Saint-Just-en-Chevalet. 

Dissertation sur les avantages qu'a retirés la Méde
cine de la découverte de la Circulation du sang ; 
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Thèse présentée et soutenue à la Faculté de Médecine 
de Paris, le 21 août 1817, pour obtenir le grade de 
Docteur en médecine, par J. B. Janin, de Saint-Just
en-Chevalet. Paris, Imprimerie de Didot jeune. 1817. 
In-40; 24 pp. 

JANIN (JULES) 

né à Sai1lt-Etienne, de l'Académie française. 

Dans la bibliographie, singulièrement touffue, de la jeunesse 
de Jules Janin, nous avons suivi ordinairement Piégnadel 
(voir plus loin) et G. Vicaire, Manuel de l'amateur de livres 
du X/Xe siècle. Paris, 1894 et suiv., gr. in-8°, auxquels nous 
avons fait quelques additions. - Nous ne mentionnerons pas 
les éditions des premières œuvres, postérieures à 1835. 

I. L'Ane mort et la Femme guillotinée (par J. Ja
nin). Paris, Baudouin. 1829. Tome premier. In-12; 
2 ff. non ch., xxxv1-158 pp., et un f. pour la table. 
= Tome second. 2 ff. non ch., 1 70 pp. et un f. pour 
la table. 

L'Ane mort ... Deuxième édition. Paris, Delangle 
frères. M DCCC XXX. In-12 ; titre-frontispice, 2 ff. 
non ch. et 320 pp. 

L'Ane mort ... par M. Jules Janin. Quatrième édi
tion. Alexandre Mesnier, Alphonse Levavasseur, à 
Paris. 1832. Tome premier. In-12; 2 ff. non ch. 
223 pp. et un f. pour la table. = Tome second. 2 ff. 
non ch., 193 pp. et un f. pour la table. 

Ce roman fut parodié dans L'Ane mort, Folie-vaudeville 
e11 trois actes, par MM. Simonnin et Théodore N***. Paris, 
Quoy, 1832, in-8°, 56 pp. 
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II. Choix de poésies contemporaines, précédées 
d'une Histoire de la poésie moderne, par M. J. Janin. 
Paris, Bureaux de la Bibliothèque choisie. 1829. Pe
tit in-12 ; 2 ff. non ch., xxxn pp. pour l'introduction 
(par J~ Janin) et 275 pp. 

III. Fables de La Fontaine. Nouvelle édition, aug
mentée d'un Essai sur la vie et les ouvrages de La 
Fontaine. Par Jules Janin. Paris, en Sorbonne; chez 
Delalain ; Maire-Nyon; Bertrand. 1829. 2 vol. in-8°, 
ou 2 vol. in-12. 

IV. Sterne et Mackensie. Morceaux choisis et tra
duits par M. E. Henrion, avec une notice sur chaque 
auteur, par M. J. Janin. Paris, rue Férou. 1829. In-18. 

V. Tableaux anecdotiques de la Littérature fran
çaise, depuis François 1er jusqu'à nos jours, par Jules 
Janin. Paris, Imprimerie de Béthune. 1829. In-18; 
2 ff. non ch. et 355 pp. 

VI. La Confession, par l'auteur de l'Ane mort et de 
la Femme guillotinée. Tome premier. Paris, Alexan
dre Mesnier. 1830. In-12; xLn-190 pp. = Tome 
second. 2 ff. non ch. et 192 pp. 

La Confession, par l'auteur ... Deuxième édition. 
Tome premier. Paris, Alexandre Mesnier. 1830. 
In-1 2 ; LXI-I 77 pp. = Tome second. 2 ff. non ch. 
et 197 PP· 

VII. Barnave, par Jules Janin. Tome premier. 
Paris, Alexandre Mesnier et Levavasseur. 1831. In-12; 
2 ff. non ch., XLVIII pp. (préface) et 244 pp. = Tome 
second. 2 ff. non ch., 285 pp. et un f. = Tome troi
sième. 2 ff. non ch. et 240 pp. = Tome quatrième. 
2 ff. non ch. et 268 pp. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



-444-

Barnave ... Deuxième édition. Paris, Alphonse 
Levavasseur; Alexandre Mesnier. 1831. 4 vol. in-12, 
de 111-282, 278, 226, 252 pp., non compris les ff. 
de titres et de tables. 

VIII. Contes fantastiques et contes littéraires, 
par M. Jules Janin. Paris, Alphonse Levavasseur; 
Alexandre Mesnier. 1832. 4 vol. in-12, de 235, 219, 
223 et 213 pp. non compris les ff. de titres et de 
tables. 

IX. Deburau. Histoire du théâtre à quatre sous, 
pour faire suite à l'Histoire du Théâtre-Français (par 
Jules Janin). Paris, Charles Gasselin. M DCCC 
XXXII. In-8° ; frontispice, un f. non ch. et 307 pp. 
Deµx portraits et vignettes. 

Deburau ... Seconde édition. Tome premier. Paris, 
Charles Gosselin. M DCCC XXXII. In-12; 2 {{. non 
ch. et 145 pp.= Tome second. 2 ff. non ch. et 163 pp. 

X. L'Elysée-Bourbon (attribué à Jules Janin). Paris, 
Urbain Cassel; Adolphe Guyot. M DCCC XXXII. 
In-1 2 ; 2 ff. non ch. et 2 1 5 pp. 

XI. Les Soirées littéraires de Paris. Recueil publié 
par Madame A Tastu. Paris, Javet. S. d. (1832, selon 
Quérard). In-8°. - Pièces signées : « Jules JANIN ». 

XII. Souscription. Œuvres de Charles Nodier .... 
(Signé:« Jules JANIN»). Paris, Eugène Renduel. 1832. 
ln-8°; 8 pp. 

XIII. Contes nouveaux, par M. Janin. Paris, 
Alphonse Levavasseur; Alexandre Mesnier. 1833. 
4 vol. in-12; de 207, 226, 226 et 215 pp. non compris 
les ff. de titres et de tables. 
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XIV. Le Marquis de Sade, par Jules Janin. La vérité 
sur les deux procès criminels du marquis de Sade, 
par le bibliophile Jacob. Le tout précédé de la biblio
graphie des œuvres du marquis de Sade. Paris, Chez 
les marchands de nouveautés. 1834. In-16; vm-64 pp. 

XV. Trois romances favorites de Boieldieu, suivies 
d'une Notice sur sa vie, par Jules Janin ... Paris, Chez 
tous les marchands de musique... 1834. In-4° ; 6 ff. 
non ch. 

XVI. Voyage de VictorOgier, en Orient; par Jules 
Janin. Paris et Strasbourg, F. G. Levrault. 1834. 
In-12 ; x.11-204 pp. et un f. pour la table. 

XVII. Les Fils du Rajah. Par Jules Janin. Paris 
et Strasbourg, F. G. Levrault. 1834. In-12 ; xu-
229 pp. et un f. pour la table. 

XVIII. Han-Wen, le Lettré ; par Jules Janin. 
Paris et Strasbourg, F. G. Levrault. 1834. In-12 ; 
xxm-199 pp. et un f. pour la table. 

XIX. Homère, ou la Poésie épique ; par Jules 
Janin. Paris et Strasbourg, F. G. Levrault. 1834. 
In-12 ; 2 ff. non ch. et 220 pp. 

XX. L'enfance et la jeunesse de Lysis. Par Jules 
Janin. Tome premier. Paris et Strasbourg, F. G. 
Levrault. 1834. In-12 ; 2 ff. non ch., 258 pp. et un f. 
= Tome second. 1835. 2 ff. non ch., 261 pp. et un 
f. pour la table. 

Les cinq ouvrages qui précèdent forment une série qui porte 
ce titre général, inscrit sur le faux titre : Romans, contes et 
nou,,elles littéraires. Histoire de la poésie et de la littérature 
cher tous les peuples. 
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XXI. Cours sur l'histoire du journalisme en Fran
ce, fait en 1834, à l' Athénée de Paris ... In-8°. 

XXII. Œuvres de Jules Janin. Le Piédestal. Bru
xelles, Louis Human. 1834. In-12. 

XXIII. Timon Alceste, ou le Misanthrope moder
ne, roman philosophique par M. Charlemagne, publié 
par J. Janin. 1834. Paris, Ch. Gosselin. 1834. 2 vol. 
in-8° (d'après un catalogue). 

XXIV. Jules Janin. Correspondance, publiée avec 
le concours de M. Clément Janin. Paris, Librairie 
des .Bibliophiles. M DCCC LXXVII. In-12 ; 2 ff. 
non ch. et 316 pp. - La première lettre est du , 7 
septembre 1824. 

XXV. Œuvres de jeunesse (1. Petits romans . 
II. Petits mélanges. - III. Petits contes. - IV. 
Petite critique. - V. Petits souvenirs). Paris, Jouaust. 
1881-1883. 5 vol. in-18. 

Nous cataloguerons encore, à cause de leur intérêt forézien, 
les ouvrages suivants, bien que postérieurs à 1835. 

XXVI. Lettre sur la Bibliothèque de Saint-Etienne, 
au gérant propriétaire du Mercure Ségusien, par 
M. Jules Janin. Saint-Etienne, Chez N .-S. Janin, 
imprimeur-libraire. 1843. In-8°; 15 pp. 

XXVII. Le Crucifix d'argent, par Jules Janin. A la 
mémoire de ma chère sœur Camille Brazier-Janin. 
Paris, Typographie Hennuyer. 1869. In-4°; 7 ff. 

XXVIII. Les Révolutions du pays des Gagas, par 
M. Jules Janin. Lyon, N. Schœuring. 1869. In-8°; 

45 PP· 
Jules Janin, à partir de 1827, a collaboré à un grand nombre 

de journaux et de revues (notamment à la Revue des Deux 
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Mondes, au Figaro et à la Revue de Paris). Ici, nous rappel
lerons les trois articles qu'il a publiés dans le t. I•r de la 
Revue de Saint-Etienne (1833): Les Cheveux de la Reine; 
/'Eloquence chrétienne; le Marchand de masques. 

Des nombreuses études relatives à Jules Janin, nous citerons 
seulement les quatre suivantes, la première à cause de son 
origine forézienne, les autres à cause de leur caractère biblio
graphique : Le Forer littéraire et artistique. II. Jules Janin, 
1888-1889. In-4°, pp. 17-60. - Ch. Asselineau, Bibliographie 
romantique. Catalogue anecdotique et pittoresque des éditions 
originales de Victor Hugo... Jules Janin. Seconde édition. 
Paris, 1872, in-8°. - Alex. Piégnadel, Jules Janin. Nouvelle 
édition très augmentée, avec une bibliographie. Paris, 1873, 
in-8°. - Catalogue de la bibliothèque de M. Jules Janin, avec 
une préface [biographique et bibliographique], de M. Louis 
Ratisbonne. Paris, 1877, gr. in-80, xv-231 pp. - Sur ses 
« conquêtes et adoptions littéraires », voir Quérard, Super
cheries littéraires, sec. édition, t. lJ, p. 360. 

JANSENISTES, ANTICONCORDATAIRES, 
OPPOSANTS. 

Anonymes. 

On peut rapporter, non pas toutes avec certitude, mais avec 
une grande probabilité, les pièces suivantes aux jansénistes, 
anticoncordataires et opposants du Forez. 

Réponse de plusieurs prêtres et de plusieurs fidelles, 
de l'Eglise de Lyon, Aux imputations dirigées con
tr'eux, par les Préposés au Gouvernement de ce 
Diocèse. 1795. S. 1. n. d. In-12; 84 pp. 

Oraison funèbre du Formulaire de foi que les 
Grands-Vicaires de Lyon faisoient signer aux Prêtres 
de leur Diocèse. Pour servir de suite à l'Ecrit inti
tulé : l'Œu11re de Tenèbres, ou les Abominations du 
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Jansénisme dévoilées. Lyon, au Magasin de librairie. 
1802. In-12; 36 pp. 

Réponse à L'Œuvre de ténèbres, ou les Abominations du J .... 
[Jansénisme] dévoilées par Messieurs les Grands-Vicaires du 
Diocèse de Lyon, Coadministrateurs Apostoliques. S. 1., 1801, 
in-12, 71 pp. 

Eclaircissements sur plusieurs faits relatifs à la 
persécution [contre les jansénistes de la Loire] qui a 
lieu dans une partie du Diocèse de Lyon. (Paris), 
Baudouin frères. 1819. In-8°; 32 pp. 

Doléances et Pétitions des Fidèles persécutés dans 
le Diocèse de Lyon, aux honorables membres de la 
Chambre des Pairs et de celle des Députés; Où l'on 
fait'connaître une foule d'actes de schisme qui s'exer
cent depuis quelques années, dans un grand nombre 
de paroisses du Diocèse de Lyon. Paris, A. Egron. 
1819. In-8°; 36 pp. 

De la persécution entretenue par les Ultramon
tains dans plusieurs villes et communes du Diocèse 
de Lyon, au département de la Loire ; et nouvel
les pétitions présentées sur ce sujet à la Chambre des 
Députés. Paris, Adrien Egron. 1820. In-8° ; 1v-24 pp. 

Nouvelles plaintes des Fidèles, persécutés dans le 
Diocèse de Lyon ; pour servir de suite à leurs Doléan
ces et Pétitions. (Paris), A. Egron. S. d. ( 1820 ?). 
In-8° ; 20 pp. 

Progrès de la persécution dans une panie du Dio
cèse de Lyon, sous MM. les Vicaires-Généraux qui 
gouvernent en l'absence du Cardinal Fesch. (Paris), 
Baudouin frères. S. d. In-8° ; 24 pp. 

.. 
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JAUFFRET (LOUIS-FRANÇOIS) 

principal du collège de Saint-Etienne. 

Il l'était en 1814, et peut.:être encore en 1816. De ses 
nombreux ouvrages, nous pouvons donc mentionner au moins 
les deux suivants : 

I. Fables nouvelles, dédiées à son Altesse Royale 
Madame, Duchesse d'Angoulême, par. M. Jauffret. 
Tome premier. A Paris, Chez Maradan. M DCCC XV. 
Petit in-12 ; xxvm-2 11 pp. = Tome second. 2 ff. 
non ch. et 210 pp. 

II. Petite école des arts et métiers. Paris, A. Emery. 
1816. 4 vol. in-12, avec gravures. 

JAVELOT (CLAUDE) 

Foré\ien, du Tiers-Ordre de Saint-François. 

Historia Tertii Ordinis Sancti Francisci, tam sœcu
laris, quam regularis. Podii, Sumptibus Claustrianis. 
1640. In-4° (d'après Wadding, Scriptores Ordinis 
Minerum, p. 91). 

J A VOGUES (CLAUDE) 

de Bellegarde-en-Fore1, député de Rhône-et-Loire 
à la Convention. 

I. Arrêté des Représentans du peuple, portant éta
blissement provisoire d'un département composé des 
districts de Saint-Etienne, Montbrison et Roanne. Du 
1 2 août 1793, l'an II de la République française, une 

M. D. - XIII. - 29. 
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et indivisible (signé : « Duso1s-CRANcÉ, Séb. DELA
P0RTE, Claude JAVOGUES et GAUTHIER»). Montluel, Im
primerie de l'armée. 

Réimprimé dans Aug. Bernard, Histoire territoriale du 
département de Rhône-et-Loire, p. 82; et encore réimprimé 
dans d'autres liJUblications. 

Cet arrêté fut confirmé par un décret de la Convention, du 
29 brumaire an II, qui constitua définitivement le département 
de la Loire. 

II. Procès-verbal dressé par les citoyens des Sec
tions de Lyon, réunies... pour délibérer sur une se
conde Lettre à eux adressée par les Représentans du 
Peuple près l'Armée des Alpes .•• (17 août 1793). Lyon, 
Imprimerie d'Aimé Vatar-Delaroche. 1793. In-4°; 
4 pp. - Contient une lettre du 16 août, de Dubois
Crancé, Séb. Delaporte, Gauthier et Claude Javogues. 

III. Arrêté des Représentans du Peuple envoyés près 
l'armée des Alpes, et dans les départemens de Saone 
et Loire, Rhone et Loire, et l'Ain, Concernant les 
Gardes nationales requises qui ont abandonné leur 
drapeau (signé : « Duso1s-CRANCÉ, Claude JAvoGuEs, 
Séb. DELAPORTE, et daté du 2 1 août 1 793). Bourg, 
Imprimerie de Philippon. In-4°; 3 pp. 

IV. Lettre des prétendues aut.orités gouvernant la 
ville de Lyon, aux Représentans du peuple à l'armée 
devant Lyon; (et en regard) : Observations des Re
présentans du peuple sur cette lettre (signé : « Du
s01s-CRANCÉ .... JAvomras »). S. 1. n. d. In-4°; 10 pp. 

V. Liberté, Egalité. Les Représentans du peuple, 
délégués pour l'organisation du département de la 
Loire et le rétablissement de l'ordre public (signé : 
« BASSAL, JAVOGUES », et daté du 21 octobre 1793). 
Armeville, Imprimerie de Boyer. 1793. In-4° ; 4 pp. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- Organisation de l'administration du département 
de la Loire. 

VI. Arrêté de Claude Javogues pour l'organisation 
du département de la Loire (daté d'Armeville, ci-de
vant Saint-Etienne, 23 octobre 1793). Saint-Etienne, 
Imprimerie de Boyer. In-f0 (d'après le catal. de la 
coll. Coste, n° 8941. Manque). 

VII. (Arrêté de Javogues, 29 octobre r 793. - Réim
primé dans Pothier, Roa,zne pendant la Révolution, 
p. 268-272). 

VIII. Liberté, Egalité. Lçs Représentans du peu
ple, Délégués pour l'organisation du département de 
la Loire, et le rétablissement de l'ordre public (signé : 
« JAVOGUES », et daté du Se jour de la 2e décade du 
mois brumaire, an deux). Feurs, Imprimerie de Ma
gnein, Imprimeur du Département de la Loire. In-4°; 
3 pp. - Réimpr. dans Donot, Le Fore1 pend. la 
Révol., 1re série, p. 63; et dans P. Dure!, En Forer., 
p. 79· 

IX. Discours prononcé par le citoyen Javogues, 
Représentant du peuple, dans la séance de la société 
populaire de Lyon, le 24 novembre 1793, l'an 2 de 
la République Françoise, une et indivisible. Lyon, 
Imprimerie de P. Bernard. S. d. In-4°; 6 pp. 

X. Egalité, Liberté. République françoise. Les 
Représentans du peuple, Envoyés près l'armée des 
Alpes, et dans différens départemens de la Répu
blique (signé « JAvoGuEs », et daté d'Arme-Com
mune, 16 frimaire an II). Feurs, Imprimerie de 
Marc Magnein, l'an II de la République Françoise. 
In-40; 3 PP· 

XI. Discours prononcé par J a vogues, représentant 
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du peuple, dans la séance .de la société des sans
culottes républicains de Bourg, le 2 1 frimaire, an 
2e de la République française. S. 1. n. d. In-4°; 4 pp. 

XII. (Arrêté de Javogues, du 1er nivôse an II, ordon
nant la démolition des châteaux-forts et châteaux de 
luxe. - Jannesson, dans l'Hist. de Saint-Etienne, 
p. 97, en cite le 1er article). 

XIII. (Décret ou arrêté du 6 nivôse an II, de Javo
gues, Girard et Dorf euille, sur la perception de la 
taxe révolutionnaire, en huit articles. - Voyez Bros
sard, Rist. du départ. de la Loire, II, 273-277). 

XIV. Au nom du Peuple français. Liberté, Egalité. 
République française. Les Représentans du peuple, 
Envoyés dans la Commune-Affranchie pour y assurer 
le bonheur du peuple avec le triomphe de la Républi
que, dans tous les départemens environnans et près 
l'armée des Alpes ... Fait en Commission à Mont-brisé, 
le 2 pluviôse, l'an second de la République Démocra
tique (signé : « Le Représentant du peuple : JAvo
GUEs »). Feurs, Imprimerie de Magnein, l'an II de la 
République. In-4° ; 3 pp. 

Toutes les communes des districts de Roanne et de Ville
franche sont déclarées responsables de la vie du citoyen 
Lapalus 1 

XV. (Proclamation des représentants du peuple, 
signée JAVOGUEs, et datée de Mont-brisé, 16 pluviôse 
an II. - Pièce citée et commentée par Pothier, Roan
ne pendant la Révolution, p. 322 et suiv.). 

XVI. Convention nationale. Compte rendu en exé
cution du décret du 21 nivôse, par J avogues, repré
sentant du peuple, de ce qu'il a dépensé dans les 
missions dont il a été chargé (28 ventôse an III). 
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Imprimé par ordre de la Convention nationale. Paris, 
Imprimerie nationale, ventôse an III. In-8° ; 3 pp. 

Testenoire-Lafayette, dans l'Hist. de Saint-Etienne, et d'au
tres auteurs citent encore divers arrêtés et proclamations de 
Javogues, qui paraissent avoir été imprimés séparément. 

D'après la déDOnciation des Stéphanois contre Javogues, il 
aurait fait réimprimer à Saint-Etienne les feuilles du Père 
Duchesne. 

Pour les dénonciations de Montbrison et de Saint-Etienne 
contre les crimes de Javogues, voir aux mots MONTBRISON et 
SA1NT-ET1&NNE. - Cf. Mort aux (Yrans. Les sans-culon,s 
réunis à Ambert ... à la Convention nationale. Dénoncùition 
contre les cruautés de Javogues dans le département de la Loire. 
Riom, Imprimerie de Martin Dégoutte (copie manuscrite in-fo 
de 4 pp. dans le catalogue de la collection Coste, n° 49461. 
- Voir encore: Dénonciation des citoyens de la commune de 
Bourg, contre Amar, Javogues, Albitte et Méaulle, à la Con
vention nationale. S. 1. n. d., in~, 17 pp. 

Sur l'arrestation, le procès et l'exécution de Javogues à la 
suite de la conspiration du camp de Grenelle : Liste nomina• 
tive des hommes arrêtés au camp de Grenelle dans la nuit du 
23 au 24 fructidor de l'an IV. Paris, s. d., in-80. - Dire,;
toire exécutif. Ministère de la police générale. Au quartier gé
néral à Issy, le 24 fructidor an quatrième ..• Paris, s. d., in-8°. 
- Jugement rendu par le conseil militaire séant au Temple, 
qui condamne à la peine de mort les nommés Huguet, Javo
gues, Cusset ..• (18 vendémiaire an V), Paris, s. d., in-40. -
Récif de l'exécution de Javogues dans le Journal de Lyon, 
3o vendémiaire, an V. - P. Tézenas du Montcel, La conjura
tion du camp de Grenelle (Correspondant, 25 novembre 1908). 

N. B. En 1603, parut à Paris, chez Thierry, in-40: Pane
gyricus loannis Roenni ... dictus Francisco Feu-Ardentio. - Œt• 

tinger, dans sa Bibliographie biographique (art. Feu-Ardent), 
appelle l'auteur• Jean de Rouanne 11. Est-il en effet Roannais? 
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JOANNIN 

professeur de belles-lettres à Feurs. 

Didactique générale d'éducation. S. 1. n. d. In-8°; 
8 pp. (Prospectus, de date inconnue). 

JOSEPH-MARIE (le Père) 

né à Saint-Etienne, Capucin. 

I. L'Adorateur parfait de Jésus dans le Très-Saint 
Sacrement de l'Autel. 

II. Règles principales nécessaires au salut. Lyon. 
1683. . 

Ces deu:r. ouvrages sont mentionnés par Bernard de Bolo
gne, Bibliotheca Capucinorum. Venise, 1747, in-f0 , p. 260. 

JOUBERT (LAURENT) 

né à Valence, célèbre médecin, a résidé à Mo11tbrison. 

Comme habitant temporaire de Montbrison, Joubert nous 
appartient par le Traité du Ris (voir Loys PAP0111), et par 
l'ouvrage suivant : 

Laurentii Iouberti Valent. Delphin. Monspeliens. 
Regii Protodidascali, Operum latinorum t. Jus (et t. 
nu•). Lugduni. Apud Stephanum Michaelem. 1582. 
2 vol. in-folio. 

T. Ier, p. 37 : • Aquam saluberrimam esse pluvialem », 

dédié à Jean Papon. Il rappelle une conversation qu'il a eue 
à Montbrison avec Jean Papon, qui se plaignait de la mau
vaise qualité des eaux de Montbrison, surtout aux mois de 
juin, juillet et aoat. - P. 49: « Serum lactis seniori febre 
quartana et puritu infestissimo laboranti, omnium ma:r.ime 
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conferre. Ad egregium Ludo. Papon, Monebrisonium • (sic), 
qu'il appelle II Ludovicus amicissimus ». 

JOURNAUX ET REVUES. 

Pour cet article important, mais fort obscur, nous renvoyons 
aux mots FEURS, MONTBRISON, ROANNE et SAINT-ETIENIIE. 

JOURNOUD 

propriétaire de mines à Rive-de-Gier. 

Mémoire au Conseil d'Etat, par les citoyens Jour
noud... co-propriétaires et associés des carrières de 
Houille, situées au canton des Vachères, commune de 
Rive-de-Gier. (Paris), Imprimerie de Goujon fils. S. d. 
In-4° ; 20 et 15 pp. 

JOVIN-BOUCHARD (VICTOR) 

né à Saint-Etienne, président de la société indust,·ielle 
et agricole de Saint-Etienne. 

Articles dans le t. Jer (1823) du Bulletin d'indus
trie agricole et manufacturière: Introduction (p. 1). 
- Rapport sur les fourrages artificiels (p. 11 2). -

Suite du même sujet (p. 177). 

Son testament, du 9 octobre 1835, donna lieu à de longues 
difficultés, qui finirent par une transaction. 

Pour Jov1N-MOLLE, voir au mot GoNTARD. 

N. B. Un Jov1N a publié quelques opuscules, entre autres 
un Mémoire à la Convention nationale (15 messidor an Il). Paris, 
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an II, in-4°. Mais il ne se'!lble pas appartenir à la famille 
forézienne. 

N.B. JuLLIEN ou BESSY a rédigé,dit-o.n, un Règlementdel'Aca
démie des Sciences, Belles-Lettres et Arts de Saint-Etienne, au 
milieu du XVIII• siècle. Mais je ne crois pas que ce règlement 
ait été imprimé. 

JURIE DESCAMIERS ou DES CAMIERS 

Foré1ie,z. 

I. Remplacement général des droits onéreux, dédié 
aux Français. Février 1790. (Titre de départ) : Rem
placement .général des droits onéreux, présenté à 
l'auguste Assemblée Nationale, par M. Jurie Desca
miers, près le Mont-Pila, l'un des Commettans au 
pays de Forez. Vienne, Imprimerie de la Veuve Vedeii
hié, 1790. In-8° ; 38 pp. 

Selon toutes les apparences, c'est le même Jurie qur a publié: 

. II. Couronnement de Napoléon Bonaparte comme 
Chef de la Nation Française, Par S. S. Pie VII, 
Souverain Pontife: Tiré du grand Prophète Daniel, 
dans son livre mystérieux et prophètique; Par J. F. 
Jurie, des Camiers, né en 1747, dans le diocèse de 
Lyon. Lyon, Imprimerie de Ballanche. Frimaire 
an 13. In-8°; 31 pp. - Derniers mots da l'opuscule : 
« Fini le jour de la Toussaint 1804. Ad majorem 
Dei gloriam ». 

N. B. A Jua1E, vraisemblablement de la même famille, a 
publié : Compagnie du chemin de fer de Saint-Etienne à Lyon. 
Lettre à M. Achilles Guillaume, agent central de la Compagnie. 
In-8° ; 23 pp. 

FIN DU PREMIER VOLUME 
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BIBLIOTHÈQUE 

DES ÉCRIVAINS FORÉZIENS. 

JUSQU'EN 

1835 
(t\ff) 

LA CHAIZE D'AIX (le Père FRANÇOIS DE) 

Foré1ien, Jésuite, professeur du collège de Lyon. 

I. Entretien curieux sur l'Eclipse Solaire du I 2. 

A oust 1 654. Par Theophraste Orthodoxe (le P. de la 
Chaize d'Aix). S. l. n. d. In-4°; 79 pp., titre com
pns. 

La préface de Théophraste à Héliodore explique le but de 
ce petit ouvrage: « L'apprehension des suites de cette Eclipse 
a passé de l'Italie et de l'Allemagne iusques à nous. Si j'estois 
si heureux que de la diminuer ou dissiper tout à fait, je ne 
croirois pas avoir mal employé mon estude de quelques jours ... 
Pour mieux rechercher les causes du mal, j'employerai quel
ques principes tirez de la Theologie, de la Physique et de la 
Morale, afin d'établir la verité, que j'appelle la santé de la 
raison ». - Le livre est divisé en XVI entretiens, dont chacun 

M. D. - XIV. - r. 

\ 
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roule sur une question, observation ou objection d'Héliodore, 
avec la réponse de Théophraste. 

II. (Pieux opuscule anonyme sur la Trinité, imprimé 
par ordre des magistrats de Lyon - D'après Backer 
et Sommervogel). 

Lalande (Bibliographie astronomique, à la table) cite un La 
Chaize comme ayant écrit en 1657 et 1666 sur l'astronomie, 
sans désigner ses ouvrages ; il y a quelque apparence que ce 
La Chaize est le P. François de la Chaize d'Aix. 

LA CHAIZE (le Père FRANÇOIS DE) 

né au château d'Aix en Forer_, Jésuite, confesseur 
de Louis XIV. 

I. Peripateticœ quadruplicis Philosophire placita, 
Rationalis, Naturalis, Supernaturalis et Moralis. In 
aulà Collegii Lugdunensis Sanctissimre Trinitatis, 
propugnata a Petrus (sic) Valossiere, Francopolitanus, 
die mensis anno 1661 (par le P. de la 
Chaize). Lugduni, Apud Joannem Molin. 1661. In-f0 ; 

106 pp. 

II. Humanre Sapientire Propositiones propugnatre 
Lugduni in Collegio Soc. Jesu (par le P. de la Chaize). 
Lugduni. 1662. In-f0 ; 71 pp. 

III. Responce a quelques difficultez, Proposées à 
un Theologien : sur la Publication qui a esté faicte 
d'un lubilé Particulier, à l'Eglise de Saint Iean de 
Lyon, à l'occasion du concours de la Feste-Dieu, 
avec celle de la Nativité de Saint Iean Baptiste, qui 
arrive le 24 luin de cette année 1666 (par le P. de la 
Chaize). A Lyon, Chez Antoine Iullieron. M.DC.LXVI. 
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Avec Approbation et Permission. In-4°; 40 pp., la 
dernière contenant les approbation et permission. 

Réimpr. en partie dans les Mémoires de Trévoux, 
1733, pp. 1187 et suiv. 

IV. Lettres sur l'antiquité de la veritable religion 
(par le P. de la Chaize et Jacob Spon). Lausanne. 
1681. In-12. 

Autres éditions, à Lyon et à Anvers. 

Réimprimé dans Pierre Jurieu, La Politique du 
clergé de France, avec les derniers efforts de l'inno
cence affligée. Derniere edition, revûl! et augmentée de 
la lettre de M. Spon au P. la Chait.e, •. Amsterdam 
(et La Haye). 1682. In-12. 

Réimpr. dans Unschuldige Nachrichten, 1706. 

J. Spons' Briefe am. P. de la Chaize vom Alterthun 
der Relig. gewechs. 1757. 

Correspondance entre le Père Lachaise, jésuite, con
fesseur de Louis XIV, et Jacob Spon, antiquaire et 
médecin à Lyon. Nouvelle édition. Paris, Servier. 
1827. In-8°. 

Correspondance entre le Père de Lachaise, confes
seur de Louis XIV, etJacob Spon. Paris, Delay. 1841. 
In-12, 

Ouvrages provoqués par la correspondance du P. de la Chai
ze et de Spon : Sentimens chretiens touchant quelques points de 
controverse entre les Catholiques et les Protestans, ou Lettre 
d'un homme désintéressé ... Cologne, 1680, in-12. - Remarques 
sur une Lettre de M. Spon, de la Religion pretenduë refor
mée, Medecin à Lyon ... (par Ant. Arnauld). Lyon, 1681, in-12. 
- Coterel, Replique à la lettre que le sieur Spon a mise au 
jour ... Bordeaux, 1681, in-8°. - Bruzeau, Defense de la Foy 
de l'Eglise Catholique... pour servir de Réponse à une Lettre 
de M. Spon au R. P. de la Chaise... Paris, 1682, in-12. -
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Lettres de M. N .. *, l'une sur un livre ... Cologne, 1683, in-12 
(Voir une description plus complète de ces ouvrages, et de 
plusieurs autres sur le même sujet, dans la bibliographie 
Backer-Sommervogel). 

V. Mr. Coleman's two letters to Monsieur l'Chaise, 
The French Kings Confessor, with Monsieur l'Chai
se's answer to Mr. Coleman .. (Londres). 1688. In-4°. 
(Catalogue du British Museum). 

Inséré à la p. 1 37 de State tracts, printed i11 the 
reign of Charles li. (Backer-Sommervogel). 

VI. Du Trésor découvert à Auch le 1er octobre 1690. 
Correspondance inédite du R. P. de la Chaise, autres 
Jésuites, et divers personnages du temps, à l'occasion 
de ce trésor (Extrait de la Revue d'Aquitaine). S. 1. 
n. d. In-8°; 28 pp. 

VII. Notes sur la lettre circulaire (concernant les 
rites chinois) des Jésuites, écrite sous le nom du R. P. 
de la Chaize aux Evêques de France, le 12 septem
bre 1 702 (par le P. Paul de Vendôme, capucin, 3o oc
tobre 1702). S. 1. n. d. In-12; 20 pp. - La lettre du 
P. de la Chaize est en tête de la pièce. 

Autre édition. S. 1. n. d. In-12; 24 pp. 

VIII. Lettre de Dom Innocent Masson, General des 
Chartreux, au R. P. de la Chaize, Confesseur du Roy, 
du 9. Fevrier 1703 ; avec la Réponse du P. de la 
Chaize, au sujet de la consultation des quarante doc
teurs. ( 1703). In-4°. 

IX. Vaurigaud, Mémoire du Révérend Père de la 
Chaize contre les Protestants de Paris, et Lettre du 
Marquis de Seignelay à La Reynie, Lieutenant de 
police (Bull. de la Soc. de l'Hist. du Protest. fran
çais, 2e année, 1854, p. 340). 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



-5-

x. L. B. Des Francs, Observations sur un manus
crit intitulé: Mémoire des choses que le Séminaire des 
Missions estrangères de Québec n'a pas jugé à propos 
d'exécuter, suivi d'une consultation de l'archevêque 
de Paris et du Père Fr. de la Chaise, sur les contes
tations survenues entre l'évêque de Québec, le chapitre 
des chanoines et le Séminaire des Missions étrangères 
(Bull. de la Soc. de statistique... des Deux-Sèvres, 
t. II, 1874-1875, p. 157 et suiv.). 

XI. Sur l'inscription d'une urne antique (Histoire 
de l'Acad. Ro_yale des Inscr. et Belles-Lettres, depuis 
sonrenouvellementjusqu'en 1710. T. Jer, Paris, 1717, 
• 0 ) m-4, p. 209. 

Ruelle, dans la Bibliogr. générale des Gaules (2205) cite un 
tirage à part: 1805, in-8°, avec une planche. 

XII. Lettre d'un Evêque de la Province de Bor
deaux à Monseigneur l'Evêque d'Agen. A Liège, Chez 
Pierre Marteau. M DCC XI. In-12; 34 pp. 

Réflexions sur la prétendue approbation donnée par le P. de 
la Chaize aux Réflexions de Quesnel, et quelques pages de 
remarques du P. de la Chaize sur le livre de Quesnel. 

XIII. Lettres du P. de la Chaize. 
Les lettres du P. de la Chaize, très nombreuses, n'ont pas 

été réunies en recueil. Plusieurs sont mentionnées dans le 
catalogue ci-dessus de ses ouvrages. Pour l'indication des autres, 
dispersées dans diverses publications, nous renvoyons à Backer 
et Sommervogel, article du P. de la Chaize. Sous ce rapport. 
Le Père de la Chai1e, par R. de Chantelauze, est particulière
ment important. 

Les ouvrages apocryphes du P. de la Chaize sont tous, au 
fond, des pamphlets. Ils sont si curieux, au moins par leurs 
titres, que nous croyons devoir donner la bibliographie de 
ceux que nous connaissons. 

1. A Relation of two. conferences betwen Fataer L'Chese 
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and four considerable Jesuits, touching the present state of 
the affair of the Romanists in England. S. l., 1680, in-40. (Bri
tish Museum). 

2. Lettre du Pere la Chaise, Confesseur du Roy de Fran
ce; au Pere Peters, Confesseur du Roy d'Angleterre ; compre
nant une felicitation, sur le bon succés qu'on a eu à inventer 
et faire le jeune Prince de Galles, avec quelques remarques 
politiques sur l'Origine et Naissance d'iceluy ... Imprimé sous 
la Presse, chez l'imprimeur qui l'a imprimé, et se vend chez 
les Libraires qui l'ont. Anno 1688, qui est l'an de tromperie. 
In-12 ; 64 pp. (Lettre supposée écrite de Paris, 10 juillet 
1688). - Traductions anglaise et hollandaise. 

3. Projet du Pere La Chaize, adressé au Pere Peters, pour 
l'extirpation des Heretiques. 1688 (lmpr. dans Harleyea, 
1746, in-4°. T. VII, pp. 163-165). - Edition ou traduction an
glaise, 1688. 

4. Response du R. P. La Chaize, Confesseur du Roy tres
chrestien, à la Lettre du R. P. Peters, Jesuite, et premier Au
mosnier du Roi d'Angleterre, Sur la conduite qu'il doit tenir 
aupres de Sa Majesté pour la conversion de ses subjects 
Protestans. Imprimé l'an M. DC. LXXXVIII. In-8° ; 8 pp. 
(C'est une supposée réponse à la supposée Lettre du Pere 
Peters ... ecrite au R. P. de la Chaise, touchant les affaires 
d'Angleterre. S. l. n d., in-4°, 4 pp·.). 

5. The Fate of France : A discourse ... in three dialogues 
betwint Father Petre, Father La Chaise and two Protestant 
gentlemen. London, 1690, in-4°, 66 pp. (Catal. du British 
Museum). 

6. La Confession reciproque, ou Dialogues du tems, entre 
Louis XIV, et le Pere de la Chaize son confesseur. A Colo
gne, Chez Pierre Marteau, 1694, in-12, 96 pp. (Trois dialo
gues, vers mêlés à la prose). 

7. Le Jesuite demasqué, ou Entretien entre le tres-saint Pere 
Lachaise, le tres-chaste Pere Peters, et le tres-pieux Pere 
Tachart. S. l. n. d., in-4°. 

8. La Vie du Pere Tellier, Jesuite. Son origine, ses progrés, 
sa chùte : et la déroute de sa Societé. A la Haye, Chez 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



Fristch, 1716, in-12, 53 pp. - Suivi de: « La Dispute entre 
le Pere de la Chaise et Belzebut, au sujet de la Connetablie 
des Enfers, vacante par la retraite d'Astaroth ». 

9. Lettres de quelques illustres habitans de l'autre monde, 
écrites à quelques grands hommes de celui-ci (d'Arlequin au 
P. de la Chaize, etc.) ; avec les réponses de ces derniers qui 
depuis leur ont été tenir compagnie. A Cologne, Aux dépens 
de feu Pierre Marteau, 1720, in- 12. 

10. Appel du Père Lachaise aux troupes coalisées. Paris, 
Imprimerie de Moronval, (1815), in-80. 

Ces œuvres fictives attribuées au P. de la Chaize, dans une 
intention plus ou moins satirique, ne sont encore qu'une partie 
des pamphlets écrits contre lui. Nous en indiquerons quelques
uns: Prevarications du Pere de la C ... (la Chaire) Confesseur 
du Roy, au Préjudice des Droits et des lnterets de sa Majesté. 
S. 1. n. d., in-12, 90 pp. (Autre éd., Cologne, 1685, in-12, 
69 pp.). - Le Cochon mitré. Dialogue (entre Furetière et 
Scarron). A Paris, chez le Cochon (en Hollande), s. d. (vers 
1688J, petit in-80, 32 pp. (Réimp. dans les Variétés histor et 
littér., VI, 207). - Le Prince assis sur une chaise dangereuse, 
ou le Roy T. C. se confiant en un Jesuite Confesseur qui le 
trompe. Cologne, 1689, in-80, 56 pp. - Les Heros de la 
Ligue, ou la procession monacale. Conduitte par Louis XIV, 
pour la conversion des Protestans du Royaume de France. A 
Paris, chez le Pere Peters (en Hollande), à l'enseigne de 
Louis-le-Grand, 1691, in-4°, 24 figures et un sonnet a la 
fin. - Histoire du Pere la Chaire, Jesuite et Confesseur du 
Roi Louis XIV. Ou l'on verra les intrigues secretes qu'il a 
eu à la Cour de France, et dans toutes les Cours de l'Europe ... 
Cologne, 1694, in-12, 336 pp. (Réimp. dans le t. Ier de 
Jean danse mieux que Pierre, Pierre danse mieux que Jean .. . 
A Tetonville, 1719, 5 vol. in-12). Histoire du Pere la Chaire .. . 
Contenant les Particularités les plus secretes de sa vie, ses 
Amours avec plusieurs Dames de la premiere qualité, et les 
agreahles aventures qui lui sont arrivées dans le cours de ses 
Galanteries. Seconde partie. Cologne, 1695, in-12. 436 pp. -
Luxembourg aparu à Louis XIV, la veille des Rois, sur le 
raport du Pere la Chaise, fait à la sainte Société. Cologne, 
1695, petit in-12, 54 pp. (Autres éditions). - Le Marechal de 
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Luxembourg au lit de la mort. Tragi-comedie. Cologne, 1696, 
in-u (le P. de la Chaize vient rendre visite au maréchal, d'où 
un long dialogue). - Le Marechal de Boufflers, prisonnier 
dans le château de Namur, et les avantures secrettes qui lui 
sont arrivées ... Liège, 1696, in-12, 240 pp. (roman satirique 
contre le P. de la Chaize et autres personnages). - Nouvelles 
amours de Louis XIV. Paris (Hollande), 1696, in-16. - Me
daille du Pere de la Chaire Jesuite, Confesseur du Roy Tres
Chrestien, Avec des reflexions. Cologne, 1698, in-8°, 28 pp. -
Lettre du Reverend Pere Quesnel au Reverend Pere de la 
Chaise. S. 1. n. d. (1704 ?), in-8°, -42 pp. (au sujet des persé ... 
cutions qu'il a subies). - Les Moines, comedie en musique 
composée par les Reverends Peres Jesuites, et representée dans 
leur maison de recreation à Mont-Louis, devant feu le R. P. 
D. L. C. (Révérend Père de la Chaize) par les jeunes de leur 
Sociéte. Berg-op-Zoom, 1709, in-12, 57 pp. (Autres éditions). 

La situation privilégiée du P. de la Chaize à la cour, son 
influence discrète, mais réelle, sur la politique, surtout la 
politique religieuse de Louis XIV, le désignaient aux attaques. 
Mais en revanche, peu d'hommes ont été plus loués ou même 
adulés. J'ai sous les yeux la liste de plus de soixante éloges, 
panégyriques, envois, épîtres dédicatoires. 

Je ne citerai pas ici tous ces envois ou dédicaces. Mais en 
voici quelques-uns: Au R. P. de la Chaire, Confesseur du 
Roy. Epistre de M. de Betoulaud. S. I. n. d., in-4°. - Boyer, 
Directeur de l'Académie Françoise, Au Tres-Reverend Pere 
de la Chai1e. S. l. n. d., in-40. - Le P. Daugières, Ode ... 
Ad R. P. Franciscum de la Chaire. S. 1. n. d., in-4°. 
Le P. Fabry, Synopsis geometrica. Lyon, 1669, in-12. -
Le P. Laymann, Theologia moralis. Lyon, 1674, in-f0• -
Jacob Spon et George Wheler, Voyage d'Italie, de Dalmatie, 
de Grece et du Levant. Lyon, 1678, 3 vol. in-12 (dédicace de 
Spon, datée de Lyon, 15 novembre 167ï). - Foy-Vaillant, 
Seleucidarum lmperium, sive Historia regum Syritl!. Paris, 
1681, in-40. - N. Gervaise, Description historique du Royaume 

. de Macaçar. Paris, 1688, in-12. - Le P. d'Orléans, La vie 
du Pere Pierre Coton. Paris, 1688, in-4°. - Pontier, Les 
questions de la Princesse Henriette de la Guiche... avec les 
reponses. Paris, 1688, in-12. - Le P. Garnier, Tractatus de 
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OJ!iciis Confessarii. Paris, 1 6891 in-12. - Boyer, Jepte, Tra
gedie. Paris, 1692, in-4°. - Richard, Vie de Messire Jean 
Antoine Le Vachet. Paris, 1692, in-12. - Le P. Menestrier, 
Les divers caracteres des ouvrages historiques. Lyon, 1694, 
in-12. (Le P. de la Chaize lui a suggéré le dessein de son 
livre; il a fait fleurir l'Académie de Lyon, qui lui doit sa 
bibliothèque, etc.). - Boyer, Caracteres des Predicateurs. 
Paris, 1695, in-4°. - Poësies de Madame Deshoulieres. Seconde 
partie. Paris, 1695, in-12 (p. 86, • Epistre chagrine au Tres
Reverend Pere de la Chaise »). - Le P. de Colonia, Disser
tation sur un Monument antique, decouvert à Lyon... Lyon, 
1705, in-12. - Lettres edifiantes et curieuses. Paris, 1707 et 
suiv., in-12. (Nombreuses lettres de missionnaires au P. de 
la Chaize). - Commirii Carmina. Editio novissima. Paris, 
1714, 2 vol. in-12. (Quatre pièces dédiées au P. de la Chaize). -
Poesies du Pere Sanlecque. Nouvelle édition. Harlem, 1726, 
in-12 (plusieurs pièces adressées au P. de la Chaize). - Dans 
la dédicace de Le Tellier (Sermons pour les prieres des Qua
rante-Heures. Lyon, 16941 in-8°) à Catherine de la Chaize, 
abbesse de Marcigny, et nièce du P. de la Chaize, éloge de 
celui-ci. 

Entre les témoignages contemporains les plus curieux, 
nous citerons les Lettres nouvelles de M. Boursault. 3• édition, 
plus ample que les precedentes. Lyon, 1703, 3 vol. in-12. 
Tome II, p. 316-318, passage sur le P. de la Chaize, pour 
lequel Boursault fit ce quatrain : 

Son austere Vertu, sa Doctrine profonde 
Luy soumettent le cœur du plus juste des Rois. 
Ce grand Homme à ses pieds a vO. plus d'une fois 
Celuy qui doit un jour voir aux siens tout le Monde. 

Le graveur pour qui il avait fait ce quatrain, dit que Bour
sault avait envie de le faire mettre à la Bastille, en lui faisant 
dire que le P. de la Chaize voyait le roi à ses pieds 1 

Eloges et notices à l'occasion de la mort du P. de la 
Chaize: Lettre circulaire du R. P. Daniel, Recteur ~ la Mai
son Professe de Paris, sur la mort du R. P. de la Chail(e, 
Confesseur du Roy (Paris, 21 janvier 1709). S. 1. n. d., in-8°. -
Lettre du Pere Dupuy sur la mort du P. de la Chaire (Clef 
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du Cabinet, mars 1709, p. 355). - Mémoires de Trévoux, 1709, 
pp. 1396-1409. - Mémoires de Saint-Simon, nouv. édition, 
par A. de Boislisle, t. XVII, Paris, 1903, in-8°, pp. 40-52 
(Ces pages bien connues, avec l'abondante annotation d'A. de 
Boislisle, sont une véritable notice sur le P. de la Chaize. -
Cf. Pilastre, La Religion au temps de Saint-Simon. Paris, 
1910, in-16). - Eloge du Reverend Pere de la Chaire, Confes
seur du Roy, Fait et prononcé par M• de Bore, Secretaire 
perpetuel de l'Academie des Inscriptions et Medailles, le 9 avril 
1709. Avec la Lettre Circulaire... Paris, 1709, in-8° (Autre 
édition, Versailles, 1709, in-12). Réimpr. dans l'Hist. de l'Acad. 
royale des Inscriptions et Belles-Lettres, t. I•r, Paris, 1726, 
in-40, et dans le t. I•r de l'éd. in-12). 

Le principal travail moderne sur le célèbre confesseur du 
roi est celui de R. de Chantelauze, Le Père de la Chai;e, 
confesseur de Louis XIV. Etudes d'histoire religieuse. Lettres 
et documents inédits. Paris et Lyon, 1899, in-8°, vm-374 pp. 
(Cf. Guy de la Grye, Portraits d'auteurs forésiens, Lyon, 
1862, in-80). - Citons encore, entre les petites notices et 
articles qui appartiennent particulièrement à l'histoire littéraire: 
Le Père de la Chaise est-il le Ménophile de La Bruyère? (Bull. 
du Bibiiophile, 1869, p. 198); H. O. (Omont), La Bibliothèque de 
Huet et le P. de la Chaire (1691). Nogent-le-Rotrou, (1905), 
in-80. - Sur son II cabinet •• L. Niepce, Les Chambres de 
merveilles. Lyon, s. d., in-8°, p. 175. 

LACHAMBEAUDIE (PIERRE) 

quelque temps employé à Roa,zne. 

Il ne résidait probablement pas encore à Roanne, quand il 
publia le premier des ouvrages décrits ci-après. 

I. Essais poétiques de P. Lachambeaudie. Sarlat, 
Imprimerie de Dauriac. 1829. In-12 ; vn-62 pp. 

II. L'Echo de la Loire. Recueil poétique. Rédigé 
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par M. P. Lachambeaudie. Roanne, Impr. de Vernay. 
1830-1831. In-8°; 196 pp. 

Ce recueil se compose de fascicules réunis sous le titre 
général ci-dessus. Lachambeaudie y eut de nombreux colla
borateurs. 

III. Chanson nationale, 8 août 1830. (Signé : « P. 
Lachambaudie »). In-8°. 

Les Fables de Lachambeaudie ont eu un grand succès, et 
ont été plusieurs fois imprimées. 

Voir Eugène de Mirecourt, Lachambeaudie. Paris, 1857, 
in-3:i. 

N. B. Un Jouhan de LA CHAPELLE a écrit, au XIVe siècle, 
le Roman du bar:ril (mscrit franç. 1807 de la Bibl. nat.). 
Serait-ce Jean de la Chapelle, neveu de Jean de Châteaumo
rand, et dont celui-ci parle dans la Chronique du bon duc 
Loys de Bourbon ? 

LACHAUME (le docteur AUGUSTE-ARTHAUD) 
né à Roanne. 

Essai sur la Nostalgie, ou mal du pays. Thèse 
présentée et soutenue à la Faculté de Médecine de 
Montpellier, le 8 Février 1833; par Auguste-Arthaud 
Lachaume, de Roanne, Docteur en Médecine. A Mont
pellier, Chez Auguste Ricard. 1833. In-4°; 24 pp. et 
un f. pour l'errata. 

LA CHEZE (ANTOINE) 
greffier de la maîtrise des eaux et forêts de 

Montbrison. 

Extrait des minutes du Greffe de la Sénéchaussée 
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de Lyon. Du 26 Avril 1755. S. 1. n. d. In-4°; 8 pp. 
(Interrogatoire d'Antoine Lachèze). 

LACHEZE (JEAN-CLAUDE-FRANÇOIS-ANTOINE) 

né à Montbrison, député de la Loire. 

Réponse à la lettre de M. Rater (5 juillet 183 1 ). 
S. I. n. d. (1831). In-4°. 

LADEVEZE (JEAN-ETIENNE-FÉLIX) 

médecin-inspecteur des eaux de Saint-Galmier. 

I. Sur les affections organiques du foie, dites obs
tructions ..• Paris. 1816. In-4°. 

II. Quels sont les abus qui existent dans les hôpi
taux de Lyon? Quels sont les moyens d'y remédier? 
(Journal complémentaire du Dictionn. des sciences 
médicales, t. IX, X, 182 1-1822 ; en collaboration 
avec Monfalcon). = Mémoire qui a remporté le prix 
proposé par le Cercle médical de Paris sur cette 
question : Déterminer l'influence de l'anatomie pa
thologique sur les progrès de la médecine (Ibid., 
t. XI, XIV, XV, 1822-1823; en collaboration avec 
le même). 

III. Essai sur les eaux minérales de Saint-Galmier, 
par J .-E.-F. Ladevèze. Lyon, Imprimerie de Louis 
Perrin. 1823. In-8°; 31 pp. 

Plusieurs éditions postérieures, la I oe de 184 7. 
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IV. Notice bibliographique sur Jean-Baptiste Mon
falcon, docteur en médecine (signée : « J. E. LADEVÈZE, 
D. M. P. Médecin de l'Hôpital de Saint-Galmier »). 
S. l. n. d. In-18; vm pp. 

Cet opuscule est ordinairement joint au Précis de l'histoire 
de la Médecine et de bibliographie médicale, par J.-B. Mon
falcon. Paris, Béchet, 1826, in-18. 

N. B. Je trouve plusieurs ouvrages publiés par un autre 
LADEVÈZE (J.-M.), médecin à Bordeaux, en 1821 et 1824. Est• 
il apparenté au précédent ? 

LA FAIGE DES CLAINES (sœur MARIE-N1coLE DE) 

né à Arson, près La Pacaudière, visitandine. 

I. De nostre Monastere de Paray, ce 12 Février 
1738. Vive Jesus (Signé : « Sœur Marie-Nicole DE LA 
FAIGE DES CLAINES »). S. 1. n. d. In-4°; 6 pp. 

II. Vie et œuvres de la bienheureuse Marguerite
Marie Alacoque. Paray-le-Monial et Paris. S. d. 
2 vol. in-8°. - Tome 1er, pp. 1-321, « Vie de notre 
bienheureuse sœur Marguerite-Marie Alacoque », 
écrite par ses contemporaines. - P. 347, déposition 
de sœur Marie-Nicole de la Faige des Claines dans 
les procédures de 171 5, pour la béatification de Mar
guerite-Marie. Cf. p. So 1. - P. 460, notice sur 
« Sœur Marie-Nicole de la Faige des Claines, septiè
me novice de notre Bienheureuse ». 

On ne peut douter que sœur Marie-Nicole, qui fut la novice 
préférée de la bienheureuse, n'ait largement contribué au récit 
de sa vie. 
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LAFAYE 

Dériard le dit né à Saint-Etienne, et juge de la Commission 
révolutionnaire de Lyon. C'est lui, vraisemblablement, qui a 
fait imprimer le discours suivant : 

Discours prononcé par le citoyen Lafaye, dans la 
séance de la Société populaire, le 3 floréal, l'an 2 de 
la République Française, une, indivisible et démocra
tique. (Signé: « LAFAYE aîné »). S. 1. n. d. In-4° ; 

6 PP· 

LAFOREST 

de la Société des Jacobins de Saint-Chamond. 

I. Nécessité des mœurs républicaines, par le citoyen 
Laforest, membre de la Société des Jacobins de la 
ville de Saint-Chamond. Saint-Etienne, Imprimerie 
de Boyer. 1793. In-8°; 32 pp. 

II. Extrait des registres des séances de la Société 
populaire d'Armeville. (Signé: « LAFOREST, président», 
et autres). (Donot, Le Fore1 pendant la Révolution, 
1re série, p. 56). 

L'auteur de la seconde pièce est-il le même que celui de 
la première? Je n'oserais l'affirmer. Testenoire-Lafayette, dans 
l'Hist. de Saint-Etienne, mentionne deux discours prononcés 
par Laforest, les 4 et 8 janvier 1794, le premier à la Fête de 
l'agriculture, l'autre à la a Fête civique ». 

N. B. Le P. Pierre-Grégoire de LA FoaGE, né à Néronde, 
général de l'Ordre de la Trinité, mort en 1703 (Delaroa) a 
écrit des circulaires à son Ordre, mais que je n'ai pu retrouver. 
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LAGIER (BARTHÉLEMI-HENRI) 

Sans en avoir la preuve positive, je crois que ce Lagier est 
Forézien; je décris donc l'opuscule qui suit, mais sous béné
fice d'information. 

Illustrissimo Archiepiscopo et Comiti Lugdunensi, 
Galliœ Primati D.D. de Malvin de Montazet. Gra
tulatio. (En vers, daté du 18 janvier 1765, et signé : 
« Bartholomreus-Henricus LAGIER, Clericus Lugdu
nensis, Rhetorices Alumnus, in Collegio Beatœ Mariœ 
Virginis »). S. 1. n. d. In-4°; 5 pp. 

LA GOUTTE (oE) 

Foréî_ien. 

Lettre curieuse de M. de la Goutte (Mercure Ga
lant, juin 1683). 

A propos d'un voyage que M. d'Ormesson, intendant de 
Lyon, avait fait au château de la Bastie. L'auteur y fait des 
considérations sur la maison d'U rfé, Honoré d'U rfé, l' Astrée, etc. 

LA GRANGE (le cardinal JEAN DE) 

d'Ambierle. 

Son très important testament, fait à Avignon, le 12 avril 1402, 

a été imprimé dans Denis Godefroy, Histoire de Charles VI, par 
Juvénal des Ursins. Seconde édition. Paris, Imprimerie royale, 
1653, in-f0 , pp. 7 54-764. 
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LA GRAVIERE (LAURENT DE) 

secrétaire d'Antoine de Lévis, à Châteaumorand. 

La premiere Eglogue de F. Baptiste Mantuan, de 
l'honneste Amour, et heureuse issue d'icelluy, Tra
duite de Latin en François, par Laurent de la Gra
viere: Avec autres compositions en rythme Françoyse, 
par ledit de la Graviere, tant à l'imitation d'aucuns 
elegans Poetes Latins, que de son invention. A Lyon, 
par Maurice Roy et Loys Pesnot. 1554. In-8°; 6 ff. 
lim. non ch. et 41 ff. ch. - Dans les ff. lim.: dédi
cace à Antoine de Lévis-Châteaumorand, par Laurent 
de la Gravière, son secrétaire, datée de Châteaumo
rand, 3o mai 1554.- F. 1 1 v0 et suiv., pièces diverses, 
entre lesquelles deux sont adressées au même Antoine 
de Lévis; une « à Monseigneur Taillepied aprés la 
mort de Monseigneur de S. André son maistre » ; 

« A Monseigneur l'Abbé d'Evron (Jaques de Vitri
Lalière), avec deux perdrix » ; « Epitaphe de Mon
seigneur de Saint-André, son feu maistre » ; « De 
noble seigneur Charles de Chabanne et de la Pallice», 
etc. 

Les eclogues de F. Baptiste Mantouan. Traduites 
nouvellement de Latin en François. Avec plusieurs 
autres Compositions Françoises, à l'imitation d'aucuns 
Poëtes Latins. Par Laurent de la Graviere. A Lyon, 
Parlean Temporal. 1558. Avec Privilege du Roy. In-8°; 
8 ff. non ch., 1 40 pp. et 2 ff. blancs. - P. 12 1, épi
gramme « A noble Antoine de Chenillat » (père de 
Diane de Châteaumorand, marié à Gabrielle de Lévis
Charlus). - P. 131, épitaphe « de feu reverend 
seigneur M. Jacques de l'Aeriere (Jacques de Vitri
Lalière), Abbé d'Evron ». - P. 132, épitaphe de 
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Catherine de Lévis-Châteaumorand. - P. 154, épi
taphe « de haut et puissant seigneur Iean de Levy et 
de Chateaumorand, vers Alexandrins Heroïques ». 

LA GUIOLLE (CLAUDE DE) 

de Saint-Chamond, écolier. 

La Pratique de l'Ortographie Françoise ... Composé 
par Claude Mermet, Escrivain de S. Rambert en Sa
voye, demeurant à Lyon. A Lyon, Par Basile Bou
quet. 1583. Avec permission. In-16; 315 pp., titre 
compris. - Pp. 109-148, « Dialogue de deux esca
liers qui demeurent à Lyon, Christofle Solicofre, de 
Sainct Gal en Souysse, Claude de la Guiolle, de Sainct
Chaumont en Lyonnais ». 

N. B. Sous ce titre: Nouvelle, Un enlèvement, le Gaulois, 
du 8 mars 1913, a publié un prétendu extrait du livre-journal 
de Denys LAMBERT, bourgeois de Roanne, ledit extrait de 
l'année 1754, et où il est question du passage de Mandrin à 
Roanne, et d'une aventure amoureuse. Il est évident que ce 
livre-journal n'a jamais existé. 

LAMBLOT (le docteur) 

médecin à Roanne. 

Eloge funèbre du docteur de Viry, prononcé par le 
docteur Lamblot. Roanne. 1834. 

N. B. LA MoTTE ou BaoQUART a publié à Paris, chez Pierre 
Billaine, 1633 : La Fille d'Astrée, ou la Suite des Bergeries 

M. D. - XIV. - 3. 
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de Forets, contenant plusieurs histoires de nostre temps mises 
sous noms emprunte;. Une nouvelle édition, publiée en 1634, 
est dédiée à Melchior Mitte de Chevrières, marquis de Saint
Chamond. - La nature de cet ouvrage agréable, imité de 
l'Astrée, et la dédicace au marquis de Saint-Chamond peu
vent faire croire que l'auteur était Forézien ou Lyonnais; ce 
n'est cependant qu'une conjecture. 

Brunet cite cet autre ouvrage de Du Broquart : Florigenie, 
ou l'illustre victorieux. Paris, Paslé, 1647, in-80. 

LA MURE (JEAN-MARIE DE) 

né à Roanne, sacristain du chapitre de Montb,-ison. 

I. Les Antiquitez du devot Prieuré des Dames re
ligieuses de Beaulieu en Roannois, De )'Ordre de 
Fontevrault. Recueillies par Messire lean Marie de 
la Mure, Conseillier, Aumosnier, et Historiographe 
du Roy, Secretain et Chanoine de l'Eglise Royalle 
de Montbrison, Prieur és Ordres militaires de nostre 

. Dame et S. Lazare. S. 1. M. DC. LIV. In-12; 58 pp., 
titre compris. - Dédicace « A Serenissime et illus
trissime Princesse Madame leanne Baptiste de France. 
Tres-puissante et tres-Religieuse Abbesse, Chef et 
Generalle de la Royalle Abbaye, et de tout l'Ordre 
sacré de Fontevrault ». 

II. Sainct Paul priant apres sa Conversion. Ou le 
Cantique d'Abacuk, paraphrasé en sens mystique, sur 
S. Paul nouvellement converty. Par Messire Iean 
Marie de la Mure ... A Paris, Chez Alexandre Lesse
lin. M. DC. LIV. Avec approbation des Docteurs. 
In-4°; 4 ff. non ch. et 69 pp. - Dans les ff. lim., 
après le titre, dédicace à Camille de Neuville, arche-
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vêque de Lyon ; avis au lecteur ; ode ; approbation, 
datée de Paris, 9 avril 1654. 

III. Le Proiet de l'Histoire du pays de Forests. 
Par noble et venerable Messire Iean Marie de la Mure 
Conseiller, Aumosnier ordinaire du Roy, Sacristain 
et Chanoine de l'Eglise Royale de Nostre Dame d'Es
perance de la Ville de Montbrison, capitale dudit 
pays. A Paris, Chez Alexandre Lesselin. M. D. C. 
LV. In- 1 2 ; 8 pp. en gros caractères. 

Réimpr. dans l'Hist. des ducs de Bourbon, t. 1er, 
p. LXVII. 

IV. Chronique de la tres-devote Abbaye des Reli
gieuses de Saincte Claire de Montbrison, ville capi
tale du pays de Forests, monastere estant de la fon
dation de la Tres-Illustre Maison d'Urfé, touchant 
laquelle se voient icy plusieurs curieuses recherches. 
Par Messire lean Marie de la Mure, Presbtre, Secre
tain et Chanoine de l'Eglise Roialle et collegiale de 
la mesme ville ...• A Montbrison, par Iean la Bottiere, 
marchand libraire et imprimeur. M. D. C. LVI. Pe
tit in-8° ; 86 pp. - En tête, dédicace à Emmanuel 
de Lascaris d'Urfé. - Approbation que La Mure se 
donne à lui-même pour l'impression, 8 avril 1656. 

Chronique de la très dévote abbaye ... A Montbri
son, chez Bernard. M. DCCC. XLV. In-8°; 35 pp. -
P. 34, « Liste des DD. Abbesses élues depuis 1656 ». 

V. Catalogue d'illustres Pour l'insigne Eglise Col
legiale et Royale de Nostre Dame d'Esperance en la 
ville de Montbrison, capitale du pays de Forest. Par 
Messire Jean Marie de la Mure, Prestre, Secretain 
et chanoine de ladite Eglise ... Historiographe du 
Roy. A Montbrison, par Jean la Bottiere, marchand 
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libraire et imprimeur. M. D. C. LVI. Petit in-8°; 
82 pp. - Après la dédicace à Notre-Dame d'Espé
rance, on trouve un « Distichon » d'Antoine Grive!, 
prêtre de Notre- Dame, et un « Echodistichon »; 
l'approbation que se donne à lui-même Jean-Marie 
de la Mure, en qualité de censeur, commis par l'ordi
naire, de l'imprimerie de la ville de Montbrison, du 
du 28 mai 1656; les permissions de Girard, procureur 
du roi, et de Pouderoux, lieutenant général. 

Réimp. dans Renon, Chro11ique de Notre- Dame 
d'Espéra11ce, p. 541-578. 

VI. Le Prier-Dieu familier, contenant des prieres 
catholiques, faciles et populaires... A Montbrison, 
Chez Jean la Bottiere. 1656. 

Ouvrage perdu, il semble, mentionné par La Mure dans la 
liste de ses œuvres, dans sa Bibliothèque forérienne, manuscrite. 

VI. Notice sur Saint Aubrin. (Insérée dans une 
pièce imprimée à Lyon, en 1665, chez Christophe 
Fourny). 

La Mure dit dans son Astrée sainte, en tête de sa notice 
sur saint Aubrin (pp. 264-291): « Quoyque le sommaire que 
nous avons autrefois dressé de la vie de Saint Aubrin, ancien 
Evesque de Lyon, ait esté authorisé de !'Approbation des 
Superieurs, et inseré au livret imprimé pour l'execution du 
mandat donné l'an 1664 (en réalité 11 avril 1665; voir Renon, 
p. 232) par Monseigneur l'Archevesque de Lyon, pour rendre 
la Feste de ce saint chomable dans Montbrison et ses faux 
bourgs ... ». - Dans l'Histoire du diocèse de Lyon (pp. 285-291, 
Documents sur saint Aubrin) : • Tous les susdits actes, titres 
et documens concernans S. Aubrin ont été tirés des Archives 
de l'Eglise collegiale et Royale de Montbrison... Le tout a 
été déjà imprimé avec un abregé de la vie du Saint (par La 
Mure}, en un livret de l'impression de Christophle Fourny, 
à Lyon, sous cette permission de M. l'abbé de S. Just, 
Vicaire general: Nous permettons l'impression du Livret 
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contenant tant le Mandat de Monseigneur l'Archevêque (11 
avril 1665), pour. la celebration de la feste de S. Au brin, 
dans la ville de Montbrison, que le bref recit de la vie du 
même Saint, avec les Hymnes et Litanies faites à son hon
neur ... Donné audit Lyon, ce 10 luin 1665 ». - Je n'ai vu 
cité nulle part ailleurs le livret imprimé qui contient cette 
première notice de La Mure sur saint Aubrin. - Il semble 
avoir écrit une autre notice restée manuscrite, qui fut envoyée 
en 1666 au P. Théophile Raynaud (Acta Sanctorum, 4• tome 
de juillet, p, 2). 

VII. Description sommaire du rare cabinet d'estude 
et de pieté orné de curiositez, De Messire Jean Marie 
de la Mure, Conseiller, Aumosnier du Roy, Docteur 
en Theologie ... A Lyon, Chez Marcellin Gautherin, 
maistre imprimeur. M. D. C. LXX. In-8°; 16 pp. -
En tête, est un quatrain, au-dessous duquel on lit : 
« Salvator mihi Murus et Antemurale. Is. 26 ». 

Réimpr. dans l'Histoire des ducs de Bourbon, t. Ier, 
p. LIX, 

VIII. Histoire Ecclesiastique du Diocese de Lyon, 
traitée par la suite chronologique des vies des Reve
rendissimes Archeveques Comtes de Lyon et Primats 
de France; avec les plus memorables antiquités de la 
tres-Illustre Eglise Cathedrale, de toutes les Colle
giales, Abbayes et Prieurés: etablie sur titres d'ar
chives, actes, monumens publics, et autres preuves 
authentiques ; enrichie du Catalogue general des Be
nefices dudit Diocese. Par Messire Jean Marie de la 
Mure, Prétre, Docteur en Theologie ... A Lyon, Chez 
Marcellin Gautherin. M.DC.LXXI. Avec approbations 
et privilege du Roy. In-4°; 10 ff. lim. non ch., 408 
pp. et 8 ff. non ch. pour la table. - Contenu des ff. 
lim.: faux-titre et titre; dédicace à Camille de Neu
ville, archevêque de Lyon; vers français et latins d'un 
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grand nombre de Foréziens (Jean-Marie et Noël de 
La Mure, neveux de l'auteur, Jean Giraud, docteur en 
théologie, Jacques Punctis le jeune, de Montbrison, 
Antoine de Grézolles, religieux d'Ainay, Guillaume 
de Grézolles, doyen de Montbrison, François de For
nier, chanoine de Montbrison, Antoine Guillot, pré
bendier de la collégiale de Montbrison); avis au lecteur; 
approbations; privilège de Gautherin pour cinq ans, 
du 13 septembre 1671. - Dans le texte, p. 230 « Indi
culus Beneficiorum »; p. 262, « Recueil alphabeti
que des noms des Saints plus singulier.s », tels que 
S. Chamond, S. Christo, S. Forgeux, S. Galmier, 
S. Haon, S. Polgue, etc. -A la p. 275, commencent 
les Preuves, entre lesquelles on peut noter: « Kalen
drier d'un vieux breviaire en velain conservé aux 
Archives de l'Eglise Collegiale de Montbrison » 

(p. 278) ; « Rubriques d'un vieux Missel », conservé 
aux mêmes archives (p. 281) ; « Les Antiennes, Res
ponds et Oraisons propres de l'Office de S. Aubrin », 

et « Hymmne ancien en l'honneur du mème S. Au
brin » (pp. 282, 287) ; « Concile provincial tenu dans 
Mascon, l'An 1286 ... Communiqué par Messire Fran
çois Pilote, Archiprêtre et Curé de Roanne ». 

Je trouve, dans un ancien catalogue, une édition de Paris, 
1680, in-40 (?) 

IX. Abbregé de la vie du pape Clement IV. De 
sainte et heureuse memoire, appellé Guy Gros dans le 
Siecle, Orignaire de l'ancienne et Illustre famille des 
Gros, de laquelle les Branches sont partie en France 
et partie en Savoye, et dont est sorty Messire Michel 
Gros Chevallier, Seigneur de saint Ioire, gentil
homme Lyonnois. A Lyon, Chez M. Goy. M. DC. 
LXXIV. Avec permission des docteurs. In-8°; 40 pp., 
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titre compris. - La dédicace à Madame Paparin de 
Chasteau-Gaillard, dame de Saint-Joire, est signée: 
« Jean-Marie DE LA MuRE, Sacristain et Chanoine de 
l'Eglise Royalle de Montbrison». - Entre les preuves 
(p. 33 et suiv.), on remarque des titres de Saint-Haon. 
- Deux pièces (p. 31 et 37), sont signées : « BauN », 

peut-être Forézien. 

X. Histoire universelle, Civile et Ecclesiastique du 
Pays de Forez. Dressée sur des autoritez et des preu
ves authentiques. Par Noble Messire Jean Marie de 
la Mure, Prêtre, Docteur en Theologie... A Lyon, 
Chez Daniel Gayet (ou Jean Poysuel; ou Pierre Compa
gnon et RobertTaillandier). M. DC. LXXIV. Avec per
mission. In-4°; 10 ff. lim. non ch. et 483 pp. - Les 
ff. lim. contiennent: une dédicace à Camille de Neu
ville, archevêque de Lyon ; avis au lecteur ; sonnet 
de Giraud, prêtre, docteur en Théologie. - A la 
p. 258, commence, avec un titre particulier : « L'As
trée sainte. Seconde partie de l'Histoire du Forez, ou 
l'Histoire Ecclesiastique du mesme Païs, contenant 
le recueil historique des Prelats Foresiens, ou natifs 
dudit Païs ». 

La bibliothèque de Saint-Etienne possède un exemplaire 
avec deux sonnets manuscrits, l'un publié par A. Bernard 
dans sa notice sur La Mure ; l'autre par Galley, dans le 
catal. de la bibliothèque de Saint-Etienne (n° 1075). 

XI. Chronique de l'Abbayed'Ainay, Par Jean-Marie 
de la Mure, Sacristain et chanoine de Montbrison. 
Publiée pour la première fois, d'après le manuscrit 
des Archives de la ville de Lyon, par Georges Gui
gue ... Lyon, Imprimerie générale. 1885. In-8° ; xxxu 
et 192 pp. (Le manuscrit porte ce titre : « Chronique 
de la tres-ancienne et insigne Abbaye royale d'Aisnay, 
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Sacré trophée des premiers martyrs de Lyon. Traicté 
sur preuves authentiques par la suite de ses Abbez 
tant reguliers que commendataires. Par Jean Marie 
de la Mure ... 1675 »). - A la p. xxn, dédicace à 

Camille de Neuville, archevêque de Lyon. - P. xxv, 
« Advis au lecteur enfermant le Catalogue des Abbez 
d'Aisnay ». 

Outre le manuscrit utilisé par G. Guigue, il en existe plu
sieurs autres. 

XII. Histoire des ducs de Bourbon et des Comtes de 
Forez, par Jean-Marie de la Mure. (Publiée par R. de 
Chantelauze). Paris, Montbrison et Lyon. 1860-1868, 
3 vol. in-4°. - Tome quatrième. Table générale des 
matières (par le comte Léon de Poncins, annotée par 
El. Brassart). Paris, Montbrison et Lyon. 1897. In-4°. 

Je crois pouvoir me borner à cette description sommaire 
d'un ouvrage capital, mais qu'on trouve partout dans le Forez, 
et dont la description détaillée serait longue. - Le manuscrit 
original, aujourd'hui à la bibliothèque de Montbrison, porte 
la date de 1675. 

XIII. Histoire genealogique de la maison d'Urfé en 
Forez, par J. M. de la Mure (Imprimée dans Auguste 
Bernard, Les d'Urfé, pp. 11-77). 

XIV. Suitte des seigneurs de Cozan, très ancienne 
seigneurie, et à présent première baronnie du Comté 
de Forest ( Ancien Foret., I, passim). 

Outre les ouvrages ci-dessus, publiés par La Mure lui-même 
ou longtemps après sa mort, il en avait écrit plusieurs autres, 
dont les uns sont encore conservés en manuscrit, et dont les 
autres semblent définitivement perdus (Voir sa bibliographie, 
à la suite de sa notice biographique, dans le t. Ier de l'Hist. 
des ducs de Bourbon). - Le recueil des notes et documents 
relatifs à l'histoire du Forez, conservé à la bibliothèque de 
Montbrison, n'est pas un ouvrage, à proprement parler ; mais 
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c'est une mine infiniment riche de renseignements de tout 
genre. - Dans l' • Inventaire des effects et declaration de 
Mr• Jean-Marie de Lamure, des 5 juillet et 2 novembre 1675 • 
(Roannais illustré, III, 164-181), on mentionne, parmi ses 
papiers: • Un livre journal contenant trente feuillets escripts, 
commancé en l'année 1644, faict de la main dudt sr de La
mure, et de luy escript ». Ce journal était probablement une 
sorte de livre de raison, dont la découverte serait précieuse. 

Voir, sur Jean-Marie de la Mure: Aug. Bernard, Biographie 
tt bibliographie forériennes. Montbrison, 1835, pp. 44-63 ; 
Notice biographique sur Jean-Marie de la Mure, historien du 
Fore;. Paris, 1856, in-8°; trois Lettres à M. d'Assier (sur les 
œuvres de La Mure), dans le Journal de Montbrison, 1844, 
1850, 1854, la 1•• et la 3• tirées à part. - Collombet, Histo
riens du Lyonnais, 1re série. Lyon, 1839, in-8°, p. 86. -
Renon, Chronique de Notre-Dame d'Espéra11ce. Roanne, 1847, 
in-8°, p. 493. - De Chantelauze, longue notice historique et 
bibliographique en tête du t. I•r de l'Hist. des ducs de Bour
bon. - Guy de la Grye, Portraits d'auteurs foré;iens. Lyon, 
1862, in-80, - R. C. (Chantelauze), Jean-Marie de la Mure, 
historien du Fore; (Rev. du Lyonnais, nouv. série, t. XX, pp. 
113 et 326). - Aug. Chaverondier, Notes pour servir à la bio
graphie de Jean-Marie de la Mure, historien (lu Forer, suivies 
de son Testament et de deux Lettres à sa famille. Roanne, 
1861, in-8°. - Guillien, Notice historique sur Jean-Marie de 
la Mure et ses ouvrages, suivie de la genéalogie de sa famille 
(dans les Recherches historiques sur Roanne et le Roannais. 
Roanne, 1863, in-80, p. 325 et suiv.). - Vincent Durand, Les 
Armoiries du chanoine J.-M. de la Mure (Roannais illustré, III, 
105). - Un écusson armorié de Jean-Marie de la Mure (Ancien 
Fore;, VI, 353). - Inventaire du mobilier et des collections de 
Jean-MariedeLa Mure (Roan. ill., III, 161-181), -H. Gonnard, 
La maison canoniale de J.-M. de la Mure (Roannais illustré, 
III, 182). - A. Huguet, Le Cloître de Notre-Dame de Mont
brison en 179 1. Montbrison, 1894, in-8° (pp. 49-54 : • La 
maison canoniale de Jean-Marie de la Mure •). 
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LA MURE (M. DE) 

Notes de M. de La Mure, et extrait des mémoires de la 
Société royale d'agriculture de Montbrison sur la situation 
de l'agriculture dans la plaine du Forez (dans Duhamel du 
Montceau, Traité de la conservation des grains. Paris, 1765, 
in-u). = Cf. du même, Supplément au Traité de la conser
vation des grains ... Avec plusieurs Mémoires d'Agriculture, 
adressés à /'Auteur. Paris, 1765, in-12. On trouve dans ces 
Mémoires des considérations de M. de la Mure sur une mau
vaise façon de labourer en usage dans la plaine du Forez 
(p. 12), et une note sur un mémoire du bureau d'agriculture 
de Montbrison (p. 14,8). 

N. B. Honoré L'AMv, natif de Fréjus, médecin à Lyon, a 
publié en cette ville, chez Jean Pillehotte (1596,in-121, Abbregé 
Chirurgical. Il a eu peut-être des rapports avec le Forez, car 
on trouve des vers de lui, français et latins, dans L'Honneur 
et dans La Vaillance, d'Antoine d'Urfé, Lyon, 1592, in-4°. 

LANGERON-MAULEVRIER 
(CHARLES-ANDRAUL T DE) 

Il paraît appartenir à la branche forézienne de Langeron
Maulevrier-Chevrières (Voy. Broutin, Les Châteaux historiques 
du Forer, I, 228). 

Rapport de Messieurs les anciens Agents generaux 
du clergé de France, fait dans l'Assemblée generale 
tenue à Paris, au Couvent des Grands - Augustins, 
en l'année 1605 (par Charles-Andrault de Langeron
Maulevrier et Bernard de Poudeux). Paris, Veuve 
François Muguet. 171 o. In-f0 • 
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LANGLOYS 
horticulteur à Montbrison ou dans la Loire. 

Instruction nouvelle et méthodique pour apprendre 
facilement à gouverner le pêcher et autres arbres frui
tiers, depuis l'époque de la plantation jusqu'à celle 
de la décrépitude, par M. Langloys ... A Montbrison, 
Chez Bernard. An 1808. In-12; xvm et 148 pp. 

LANYER (le docteur JosEPH-CoNSTANT) 
né à Saint-Etienne, député de la Loire, etc. 

Articles dans le Bulletin d'industrie agricole et ma
nufacturière: Notice sur les eaux minérales de Saint
Galmier et sur leurs effets (I, 1823. Le catal. de 
La Tour Varan mentionne un tirage à pan, in-8°, 
7 pp.). - Machines à vapeur (Ibid.). - Météorologie 
appliquée à la médecine (Ibid.). - Observations sur 
l'article précédent (Ibid.). - Influence de l'éducation 
des ouvriers sur les progrès de l'industrie (II, 1824). 
- Industrie. Exposition de 1824 (Ibid.). 

N. B. LAPALus, ce sinistre sous-Javogues du district de 
Roanne, n'a rien fait imprimer pendant sa mission dans notre 
pays ; mais, peu avant, il avait publié à Paris les Observa
tions d'un patriote. 

LAPIERRE (JEAN-MARIE COCU) 
professeur à l'Ecole centrale de Roan11e, naturaliste 

et archéologue. 

I. Observations sur la Tillée, par J .-C. Lapierre, 
ancien professeur de physique à Roane (Journal de 
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Physique, de Chimie et d'Histoire naturelle, t. XVI, 
Paris, 1802, p. 357). 

II. Notes et observations sur la ponte des oiseaux qui 
se trouvent en France, par J .-C. Lapierre, professeur 
d'histoire naturelle, ancien professeur de physique ... 
(Insérées dans l'Histoire naturelle des Oiseaux, par 
Leclerc de Buffon, éd. Sonini, tome XXIV. Paris, an 
XI, pp. 333-385). 

III. Un manuscrit géologique du naturaliste roan
nais Lapierre (1754-1834) sur la montagne de Saint
Clément, près Tarare, publié et annoté par Cl. Roux. 
Charlieu, Imprimerie Paul Charpin. 1909. In-8° ; 
8 pp. - En tête, courte notice sur Lapierre. 

IV. Quelques Observations sur la Butte polytaphe 
de Roanne, Département de la Loire, par le Bibliothé
caire de la Ville (Lapierre). A Roanne, Chez L. Ver
nay. 1824. Petit in-8°; 33 pp. 

Lapierre a collaboré à !'Annuaire de la Loire, 1808, pour 
la partie de l'histoire naturelle. 

Il a laissé de nombreux travaux manuscrits, dont on trou
vera l'analyse ou la mention dans les notices de Cl. Roux : 
Notice biographique sur J.-M. Lapierre, naturaliste, archéolo
gue et bibliothécaire de la ville de Roanne. Lyon, 1907, in-80, 
4 pp. - Notice complémentaire sur la vie et les travaux de 
J.-M. Lapierre. Lyon, 1907, in-8°, 3 pp. - Notice sur les ma
nuscrits de Lapierre, conservés aux archives du département 
de la Loire. Lyon, 1908, in-8°, 7 pp. (dix manuscrits, dont le 
principal est une « Statistique du département de la Loire »). 

- Un manuscrit séologique (voir plus haut). - Cl. Roux 
et St. Bouttet, Cinquième notice sur le naturaliste roannais 
J.-M. Lapierre. Lyon, 1912, in-8°, 10 pp. - Cl. Roux, Rist. 
comparée des Ecoles centrales du RMne el de la Loire ( 1796-
1803), et de leurs jardins botaniques. Lyon, 1913, grand 
in-8°, 34 pp. - St. Bouttet, Notice sur l'ancien jardin botanique 
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de Roanne (1797-1809) (Rodumna, 1re année, pp. 2.50-2.64). 

- Boreau, dans sa Flore du centre de la France (Paris, 1841 1 

2. vol. in-801 t. Ier, p. 40) parle de Lapierre, qui aurait rédigé 
une Flora Ligerensis, de 1450 pp. · 

LAPLAGNE (JEANNE-FRANÇOISE DE) 

religieuse de la Visitation de Montbrison. 

Vive Jesus, de notre Monastere de Montbrison, ce 
5 Juillet 1756 (Signé: « Sœur Jeanne Françoise DE 
LAPLAGNE »). S. 1. n. d. In-4°. 

LAPLAGNE (PIERRE-JEAN-MARIE ROUX DE) 

avocat du roi au bailliage de Forer.. 

Discours prononcé par M. de Laplagne, premier 
Avocat du Roi aux Bailliage, Domaine et Sénéchaus
sées de Forez, à Mont-Brison, lors de la rentrée des 
Audiences, en 1788. Mont-Brison, Imprimerie de 
Matt. Magnein, Imprimeur de la Province. 1788. 
In-4° ; 16 pp. 

LA PRA (JÉRÔME DE) 

.Forétien, peut-être de Feurs. 

Hymne, a la louange de tres-haut, et tres-magna
nime Prince, Henry de Lorraine, Duc de Guyse, Pair 
et grand Maistre de France. Par Hierosme de la Pra 
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Foresien. Avec une Elegie à l'Envie (médaillon repré
sentant le duc). A Paris, Chez Didier Millot. M. D. 
LXXXVIII. In-8° ; 13 pp., titre compris, et un f. 
blanc. 

Extrait de l'Elégie ;; l'Envie : 

Ma Muse, mon soulas, et ma seule ambrosie, 
Tu t'en vas maintenant te monstrer à l'envie : 
0 deesse, il ne faut pour cela avoir crainte 
De tous ces brocardeurs, et des paroles feinte 
Que l'on dira de toy, mais il te faut respondre 
Hardie à leur fureur, et toy mesme confondre 
Leurs arguments qui sont fragiles comme verre, 
Ou bien comme un gazon fané dessus la terre. 

Voyez. L'Ancien Forer, XII-XIII, pp. 188 et 222. 

LAPRADE (VICTOR RICHARD DE) 

né à Montbrison, de l'Académie française. 

Né en 1812, il ne nous appartient que par ses tout premiers 
essais. Biré croit que deux pièces des Odes et Poèmes, dé
diées à Barthélemy Tisseur, ont été écrites à Aix-en-Provence, 
de 1832 à 1835, et, d'après lui, Laprade aurait eu une grande 
part dans une complainte burlesque sur l'attentat de Fieschi. 
- • Fleurs fanées a, datées de Montbrison, octobre 1834, 
ont été imprimées dans L'Ancien Forer, VII, 196 et 226. -
La Revue du Lyonnais a publié une pièce de 1834: • A des 
Proscrits, A la mémoire de Khasimir et Wladislas, comtes 
Poninski, morts en France; A mon ami C. Gaszinski • (XIII, 
182); et • L'Etang», daté de 1835 (XVII, 265). 

Des très nombreux travau:r. publiés sur lui, nous citerons: 
Inauguration de la statue de Victor de Laprade à Montbr;son, 
le 17 juin 1888. Montbrison, 1889, in-8°, 87 pp. (Extrait du 
Bull. de la Diana, IV, 369 et suiv.). 

Sur la jeunesse, le séjour à Aix et les premières oeuvres de 
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Victor de Laprade, voyez E. de Mougins-Roquefort, Victor 
de Laprade à Aix. Grasse, 1897, in-8°, 19 pp.; mais surtout 
Cam. Latreille, Le Romantisme en Province, Souvenirs d'étu
diants {yonnais, Barthélemy Tisseur et Victor de Laprade. 
Lyon, 1914, grand in-8°, 158 pp. Latreille cite ou mentionne 
plusieurs poésies publiées par Laprade avant 1836, entre 
autres des pièces imprimées dans la Revue aptésienne. 

Pour son père et son grand-père, voir au mot R1cHARD. 

LARDON (MICHEL) 

négociant à Saint-Etienne. 

I. Discours d'ouverture, Prononcé publiquement 
le jour de la célébration de la Fête civique, ayant 
pour objet la plantation de l'arbre de la liberté, et la 
pompe funèbre de Simonneau, par Michel Lardon, 
négociant de Saint-Etienne ... Saint-Etienne, Impri
merie de Boyer. S. d. (1792 ?). In-8°; 22 pp. 

II. Discours prononcé à Commune-d'Armes, dans 
le temple de l'Être-Suprême, le décadi 20 prairial 
An II, par Michel Lardon... Saint-Etienne, Impri
merie de Boyer. In-8°. 

N. B. De Paul LARDON, avocat à Saint-Etienne à l'époque 
révolutionnaire, je ne connais que des mémoires judiciaires. 

M. LARDON, probablement fils de Michel, a publié, dans le 
Bulletin d'industrie agricole et manufacturière (Il, 1824) : • De 
la condition des soies ». 
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LA RIVIERE (Dom POLYCARPE oE) 

11é daus le Velay, prieur de la Chartreuse 
de Sainte-Croix-en-Jare{, 

I. Recreations spirituelles sur l'Amour divin, et le 
bien des ames, enrichies d'une infinité d'inventions 
tres subtiles et utiles à la conversion des grandes âmes 
de la Cour, tirées de la Bibliothèque de M. de Villars ... 
A Paris, Chez Regnaud-Chaudiere. 1617. Ff. lim.,411 
pp. et table. 

Autre édition, chez le même. 1619. In-8°. 

Autre, avec quelques changements dans le titre, 
chez le même. 1622. In-8°. 

Balthazard de Villars édita cet ouvrage, qu'il dédia à Marie 
de Lévis-Ventadour, abbesse de Saint-Pierre de Lyon, le 
1•• janvier 1617. A la p. 165 de la seconde édition, on trouve 
l'anagramme de • Dom Polycarpe de la Rivière ,, le véritable 
auteur: • l'ay de propre le ciel d'Amour •• et en marge: 
• Authoris anagramma •. 

Dom Polycarpe parle d'un de ses ouvrages qu'il intitule: 
L'Eioquent Amoureux, ou Pensées sur le Cantique de Salomon, 
• L'existence de cet ouvrage, dit M. Vachez, n'est connue que 
par ce qu'en dit Dom Polycarpe lui-même, en tête de L'Adieu 
du Monde: « Je me contente qu'on me connoisse Religieux 
• et Religieux solitaire. Encores ay-je faict de l'eloquent Amou-
• reu.r, en ces belles, sainctes et divines Pensées sur le Canti-
• que de Salomon •. Mais nous soupçonnons fort que l'auteur 
fait allusion à ses Récréations spirituelles •· 

II. L'Ame penitente au pied de la Croix. Par Dom 
Polycarpe de la Rivière... A Lyon, Chez Anthoine 
Pillehotte. M. DC. XVIII. In-16 ; ff. lim. et 440 pp. 

Autre édition à Lyon. 1625. In-24 (A. Vachez). 

III. L'Adieu du Monde ou le Mespris de ses vaines 
grandeurs et plaisirs perissables, par Dom Polycarpe 
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de la Riviere, Velaunois, Religieux de la grande Char
treuse, Prieur de Ste Croix. A Lyon, Chez Anthoine 
Pillehotte ou (Iullieron). M. DC. XIX. (ou 1621). (Ce 
titre est dans un frontispice gravé). In-8°; 16 ff. lim. 
non ch., 876 pp. et 2 ff. non ch. pour le privilège, du 
3 juillet 1617, et le transport dudit privilège par 
Jullieron à Pillehotte, 8 novembre 1618. - Les ff. 
lim. contiennent : le titre-frontispice ; la dédicace à 

Dom Bruno d'Affringues, général des Chartreux, datée 
« De vostre Saincte Croix en Iarez, ce 1. de Ianvier 
1619 »; autre à M. de Villars, président en la séné
chaussée et siège présidial de Lyon; lettre du général 
au même, du 27 novembre 1617; approbations; aver
tissement ; « indice ». 

Seconde edition, reveue et augmentée. A Lyon, 
Chez Anthoine Pillehotte et Iean Caffin. 1625. In-8°; 
900 pp. - Avec une table analytique (A. Vachez). 

Reveue et augmentée. Lyon, Anthoine Pillehotte. 
1631. In-8° ; 702 pp., non compris les ff. lim. et la 
table analytique (Vachez). 

A Paris, Chez Iean Bessin. 163 1. In-8° ; 877 pp., 
non compris les limin. et la table (Vachez). 

IV. Le Mystere sacre de nostre Redemption, Con
tenant en trois parties la mort et la passion de Iesus 
Christ, Par Dom Polycarpe de la Riviere, Velaunois, 
Religieux de la grande Chartreuse et prieur de saincte 
Croix. I Partie. A Monseigneur de Lyon. A Lyon, 
Chez Antoine Pillehotte. 162,. (Ce titre est dans un 
frontispice gravé, représentant diverses scènes). In-8°;. 
titre-frontispice, 54 ff. lim. non ch., 848 pp., et 34 ff. 
non ch. pour la table. - Dans les ff. lim. : dédicace 
à Mgr de Marquemont, archevêque de Lyon, datée 

M. D. - XIV. - 3. 
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de la Chartreuse de Sainte-Croix, 1 cr janvier , 62 1 ; 

« Saint Pol le vaisseau d'eslection » ; très long« Dis
cours preambulatoire » ; approbations et permission; 
privilège du libraire pour neuf ans, du 26 novembre 
1620 ; « Sommaire des considerations ... » = II Partie: 
1622. 7 ff. non ch., 1006 pp. et 31 ff. non ch. - Les 
lim. contiennent la dédicace à Mgr de Marquemont, 
et une autre dédicace à saint Polycarpe. = III. Par
tie. 1623. 1103 pp., non compris les ff. non ch. du 
commencement et de la fin. 

V. Angelique des excellences et perfections immor
telles de l'ame. Par Dom Polycarpe de la Riviere, 
Prieur de la Chartreuse de Ste Croix. A Lyon, chez 
Antoine Pillehotte et lean Caffin. Avec Privilege du 
Roy. 1626. (Ce titre dans un beau frontispice gravé). 
In-4°; titre frontispice, 29 ff. non ch., 801 pp. et 
35 ff. non ch. contenant des pièces de vers adressés à 
Dom Polycarpe, la table des matières, et le privilège 
de Pille hotte et Caffin pour six ans, du 14 juin 1626. 
- Dans les ff. lim.: « L'Autheur a son Angelique 
immortelle », signé : « l'ay de propre le Ciel d'A
mour »; deux pièces de vers; « Avant-discours », 

mêlé de prose et de vers; licence du général des 
Chartreux ; approbations ; sommaire. 

VI. Copia della lettera ail' Emmo Cardinale Fran
cesco Barberino, scritta di Parigi dal Sigre Ant. 
Maselli ... sopra l'interrutione della Historia delle an
tichità della Chiesa e Città d'Avignone et de tutto il 
Contado Venaissimo e provincie circumvicine, com
posta da uno Padre Certosino (Dom Polycarpe). S. 1. 
1639. In-4°. 

Cette lettre contenant un plan assez étendu du grand 
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ouvrage de Dom Polycarpe sur l'histoire d'Avignon et du Com
tat, nous avons cru pouvoir l'ajouter à la liste de ses œuvres. 

Dom Polycarpe avait laissé, particulièrement sur l'histoire 
d'Avignon et du Comtat Venaissin, un grand nombre d'ou
vrages manuscrits, dont on trouvera l'indication dans le 
P. Didier et dans A. Vachez, cités plus loin. Cf. Lelong, 
Biblioth. histor. de la France, n° 3084, etc. 

Voir, sur sa vie et ses œuvres: Hercules Commodianus (par 
le P. Théoph. Raynaud, sous le nom d'Honoré Léotard). Aix, 
1646, in-80, pp. 75-89. - Le P. Eusèbe Didier, Panegyrique 
de Saint Agricol. Avignon, 1735, in-4°, pp. 7-n). - Réflexions 
critiques et histor. sur le Panégyriq11e de S. Agricol. S. 1. 
n.d., in-40, - Réponse apologétique (par le P. Eus. Didier) à 
l'Auteur des Réflexions critiques et histor. sur le Panégrrique 
de Saint Agricol. (1755), in-4°. - G. Bayle, Dom Pofycarpe 
de la Rivière (Mém. de l'Acad. de Vaucluse, 1888, p. 301 et 
suiv.). - A. Vachez, La Chartreuse de Sainte-Croix-en-Jare;. 
Lyon et Rive-de-Gier, 1904, in-8° (Chap. VII. Dom Polycarpe 
de la Rivière, prieur de Sainte-Croix. Sa vie et ses œuvres), 

Eloge de l'érudition de Dom Polycarpe par Peiresc (Voir 
P. Gassendi, Fabricii de Peiresc Vita. Haga:-Comitum, 1655, 
in-40, p. 223. 

LA ROUE (le docteur CLAUDE DE) 

médecin et pharmacien à Montbrison. 

Vers du • Sieur de la Roue, Pharmacien de l'Autheur •• 
dans les Hymnes d'Anne d'Urfé, Lyon, 1608. - A. Bernard 
(Hist. du Fore;, II, 122) cite un extrait du manuscrit du sieur 
de la Roue, relatif à la prise de Montbrison par les huguenots, 
en 1562. - Pour son Hist. des ducs de Bourbon, La Mure 
avait utilisé des mémoires du sieur de la Roue, où celui-ci par
lait, entre autres choses, de la fontaine minérale de Sail-sous
Couzan (Voir L'Ancien Fore;, XII-XIII, p. 91). 

Le manuscrit 309 de la bibliothèque de Lyon (Histoire 
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naturelle de Pline) porte l'ex-libris manuscrit de « Claudius 
de Rota, Doctor medicus, Montisbrisonensis ». 

N. B. On a fait un Forézien du Père Claude de LA Rou&, 
dominicain, auteur d'une édition de la Legenda Sanctorum, 
XVI• siècle. Je n'ai pas, jusque-là, trouvé la preuve de son 
origine forézienne. 

LA TOUR-MAUBOURG (JEAN-HECTOR DE) 

né à Saint-Thomas-la-Garde ( r 678), 
maréchal de France. 

Il existe plusieurs relations imprimées des actions militaires 
auxquelles il a pris une part importante, et qui semblent avoir 
été écrites, en partie du moins, d'après ses rapports. 

Le docteur Charreyre a publié l'inventaire des meubles et 
titres de Jean-Hector de Fay, marquis de la Tour-Maubourg, 
maréchal de France. Le Puy, 1879, in-8°, 47 pp. 

N. B. Un auteur qui s'est déguisé sous le nom de Paul 
LA TuLIPPE, a•publié: Voyage à Bussière, canton de Néronde 
( Loire), ou les Escobars dévoilés (3o octobre 1841 ). Saint-Etienne, 
s. d., in-8°, 24 pp. - Par sa date, cet opuscule est en dehors 
de notre plan ; mais nous voudrions savoir le nom véritable 
de l'auteur, et s'il a fait imprimer quelque chose avant 1836. 

LAULANHIER (le docteur) 
de Saint-Etie,me, ou peut-êt,-e de Saint-Marcellin. 

Dissertation sur la fièvre puerpérale, et quelques 
observations pratiques sur l'emploi de l'émétique ... 
Montpellier. (1807). In-4°. 
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LA V AL (JÉRÔME DE) 

Cet écrivain a dû avoir des rapports suivis avec le Forez, 
où il a peut-être fait quelque séjour. C'est ce dont semble 
témoigner 

L'Apollon de Hierosme de Laval. Aux illustres 
Damoiselles, mes Damoiselles de Mandelot. A Lyon, 
par Pierre Roussin. M. D. LXXXVII. Avec permission. 
In-8° ; 59 ff. ch. et un f. non ch. 

Un grand nombre des pièces de ce petit volume concernent 
des Foréziens et Foréziennes : Pierre d'Epinac, François de 
Saint-Polgue, Jacques de Cremeaux, Jeanne du Clapier, 
Marie de Chastillon, etc. On y remarquera, en particulier : 
« Les beautés d'une Damoiselle Foresienne. Vers acrostiches », 

chanson en neuf couplets, de quatre vers, dont les vingt pre
miers donnent en arostiche : CATERINE DE CHASTILLON. 

LA V AL (ANTOINE DE) 

né à Saint-Germain-Laval, géographe du roi, 
capitaine du château de Moulins. 

I. Isabelle, Imitation de l'Arioste. Par Ant. Math. 
de Laval Foresien. A tresillustre et tresvertueuse 
Princesse Henriette de Cleves, Duchesse de Nivernois. 
A Paris, Pour Lucas Breyer. 1576. Avec privilege 
du Roy. In-8°; 8 ff. lim. non. ch. et 59 ff. ch. - Les 
ff. lim. contiennent, outre le titre: la dédicace (son
net); un autre sonnet. - Du f. 43 v0 à la fin, sont 
XXXI sonnets d'Antoine de Laval; un grand nombre 
de pièces de vers en français, latin et grec, par divers 
auteurs; avis au lecteur; privilège d'Antoine de Laval 
pour dix ans, du 25 janvier 1576, et cession de ce 
privilège à Lucas Breyer. 
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Uniques et chastes amours d'Isabelle, imitation de 
l'Arioste, par A. M. D. L. V. F. (Antoine-Mathé de 
Laval, Forézien). Paris. 1597. In-8°. (Ed. mentionnée 
par Colletet). 

Isabelle. Imitation de l'Arioste. Où se voyent des
crits les Amours d'Isabelle et de Zerbin, Et les ren
contres advantureuses, et tragicques advenuës és deux 
Amants, iusques à leur Mort. Par Ant. Math. de 
Laval Foresien. A Rouen, Chez Thomas Daré. 1600. 
Petit in-8° ; 4 ff. lim. et 87 pp. 

II. Remonstrance au Roy, tenant ses Estats en 
sa ville de Bloys : par les Officiers de sa Maiesté (par 
Antoine de Laval). A Lyon, Par Benoist Rigaud. 
Avec permission. 1588. In-8° ; 38 pp. 

Remonstrance... Blois, C. de Montr'œil. ( 1588). 
In-40, 

III. (Traduction française de la seconde Philippi
que de Cicéron, publiée avant 1605, en 1586 proba
blement). 

A. de Laval se plaint qu'un libraire ait imprimé cette tra
duction à son insu, o avec autant de fautes que de mots •, 
Il la réimprima plus correctement dans les Desseins de profes
sions nobles, 1605, f. 307 v0 • 

IV. Desseins de professions nobles et publiques, 
Contenans plusieurs Traictez divers et rares: Et entre 
autres l'Histoire de la maison de Bourbon. Avec au
tres beaux secrets Historiques, Extraicts de bons et 
authentiques Memoires et Manuscripts, Dediez au 
Tres-Chrestien et Victorieux Roy de France et de 
Navarre Henry 1111. Et proposez en forme de Leçons 
Paternelles, pour Advis et Conseils des Chemins du 
Monde. Par Antoine de Laval, Geographe du Roy, 
Capitaine de son Parc et Chasteau léz Moulins en 
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Bourbonnois. A Paris, Chez Abel l'Angelier. M. DC. V. 
Avec privilege de sa Majesté. In-4°; 12 ff. lim. non 
ch., 34 pp., un f. non ch., 398 ff. ch. et un f. pour 
l'errata. - Contenu des 1 2 ff. lim. : titre ; au v0 du 
titre, soumission du livre au· jugement du Saint
Siège ; dédicace au roi, datée du château de Moulins, 
1er octobre 1602 ; préface; table des traités; portrait 
du fils d'Ant. de Laval. - Les 34 pp. entre les ff. 
lim. et le texte contiennent : « Des peintures conve
nables aux basiliques et palais du Roy », dédié à 

Sully, Moulins, 20 décembre 1600, avec deux pl. gra
vées ; « Actions de graces a Dieu, rendues le mercredy 
24. d'Octobre de l'an 1601. iour qui m'est natal, et 
de mon aage le 5 1 » ; « Eloge funebre de la mort de 
Henry Antoine de Laval, mon fils unique, decedé le 
9. Decembre 1 602 » ; pièces en vers et en prose de 
Claude Billard, Jean de Lingendes et autres. - Le 
f. non ch. qui suit contient le privilège de l'auteur 
pour dix ans, du 20 décembre 1604, et la cession à 

Abel l'Angelier. - Dans le texte, sont intercalées des 
pièces supplémentaires, entre lesquelles il faut signa
ler: << La II. Philippique de Ciceron » (voir plus haut), 
suivie d'une lettre d'envoi au duc de Joyeuse, datée 
du château de Moulins, 12 novembre 1 586 ; « Au 
Roy. Sur le discours de son entree en sa ville de 
Moulins », du 26 septemb~e 1 595, suivi du « Dis
cours sur l'interpretation des Eloges, Devises, Em
blemes et Inscriptions de l'Arc Triomphal erigé à 

l'entree du Roy en sa ville de Moulins, le 26. Septem
bre 1595 » (Réimpr. dans le Bulletin-Revue de la 
Société d'émulation du Bourbonnais, t. III, 289, 322, 
et IV, 3) ; « Examen des Almanachz, Predictions, 
Presages et Divinations », dédié au cardinal du Per-
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ron, et daté « De la petite Bibliotheque que vous avez 
honoree autresfois de vostre visite au Chasteau du 
Roy à Moulins. Ce dernier iour de Novembre l'an 
1601 ». 

Desseins de professions nobles... Iadis dediez au 
feu Roy Henry IIII. et maintenant au Tres-Chrétien 
et Tres-puissant Roy de France et de Navarre Louis 
XIII ... Par Antoine de Laval. .. A son Fils. De nouveau 
reveu, corrigé et augmanté des Problemes Politiques, 
avec une Table bien particuliere pour le cors de 
l'œuvre. Edition seconde. A Paris, Chez la Veuve 
Abel l'Angelier. M. DC. XII (ou 1613). In-4°; 16 ff. 
non ch., 461 ff. ch., 23 ff. non ch. pour la table et 
un f. non ch. pour le privilège du libraire, dix ans, 
25 mai 1612. - La nouvelle dédidace à Louis XIII 
est datée de « Belair lés Moulins, le 2 1. Mars 1612 ». 

Desseins ... Troisieme edition. Paris, Veuve Abel 
l'Angelier. In-4°. (D'après Guy de la Grye, qui ne 
donne pas la date de cette édition). 

Desseins de professions nobles .... Derniere edition. 
A Paris, en la boutique de l'Angelier, Chez Claude 
Cramoisy. M. DC. XXII. Avec privilege du Roy. 
In-4°; 16 ff. non ch., etc. (Edition identique, sauf 
modification dans la page de titre, à celle de 1612-1613). 

La « Vie du Connétable Charles de Bourbon, par Guillaume 
de Marillac », et la • Continuation jusqu'à la mort du Con
nétable devant Rome, par Antoine de Laval », extraites des 
Desseins de professions nobles, ont été insérées par Buchon 
dans son Choix de Chroniques et Mémoires sur l'histoire de 
France. Paris, 1836 et suiv., in-4° 

Le mscrit français 19918 de la Biblioth. nation. contient des 
maximes morales et extraits divers tirés des Desseins d'Antoine 
de Laval. 138 ff. 

Il est probable que, outre la traduction de la seconde 
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Philippique de Cicéron, d'autres pièces, intercalées dans le texte 
des Desseins, avaient été d'abord publiées séparément. 

Les Desseins ont été longuement étudiés par H. Faure, cité 
plus loin, qui a bien fait comprendre l'intérêt varié de ce 
livre complexe. 

Ant. de Laval, envoyant au cardinal du Perron la seconde 
édition de ses Desseins, y joignit une lettre intéressante que 
nous réimprimons : • J'avois tousiours creu que Langelier, 
Libraire, vous eust fait present, en mon nom, d'un exemplaire 
de la premiere edition de l'histoire de Bourbon, meslee avec 
mes desseins. Mais ayant sceu par vous-mesme, Monseigneur, 
lors que vous vîntes aux bains, que vous n'en aviez point eu, 
i'ay creu devoir reparer ceste faute, en la seconde edition 
qui s'en est faicte depuis peu. C'est pourquoy, i'ay prié Mon
sieur Gaumin, Lieutenant General criminel en ceste Province, 
de vous offrir cest exemplaire, et la presente, avec mon tres
humble service. Si le mérite de l'offrant doit adiouster quel
que grace à l'offrande, i'ose croire que la rare doctrine et les 
belles parties dudit Sieur Gaumin, tres-desireux d'estre cogneu 
de vous, Monseigneur, vous rendront mon petit present plus 
aggreable. l'ay grand regret qu'il ne soit plus tost venu en
tre vos mains, puisque vostre nom tres-illustre luy a servy, 
non seulement de protecteur, mais encore de bon Genie, pour 
le faire revivre. De mesme a fait à ma Paraphrase des Pseau
mes, que l'on r'imprime, l'honneur qu'il vous a plust luy 
faire, de la presenter au feu Roy, que Dieu absolve, lors 
que vous daignastes l'estimer digne de vostre adveu devant 
Sa Maiesté, pour la plus grande gloire de l'ouvrage. Honneur 
que ie ne puis meriter, si non par les prieres ordinaires, qui 
se font en ma nombreuse famille, pour vostre santé et con
servation : à quoy ie me ressens aussy obligé, comme ie vous 
supplie à iointes mains, me permettre de me dire tousiours, 
Monseigneur,• vostre tres-humble et obeyssant serviteur, -
D11: LAVAL. - De Moulins, ce 25. Mars 1613 •· (Ambassades 
et Négociations du Cardinal du Perron. 4• édition. Paris, 1633, 
in-4°, p. 872). 

V. Paraphrase des Pseaumes de David tant literalle 
que mystique. Avec annotations necessaires, le tout 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



-42-

fidellement extraict des saincts Docteurs receuz et 
approuvez, en la saincte Eglise Catholique, Aposto
lique et Romaine. Au tres Chrestien, tres grand et 
tres invincible Henry 1111, Roy de France et de Na
varre. Par Anthoine de Laval, Capit. du Parc et 
Chasteau de sa Majesté les Moulins en Bourbonnois. 
A Paris, Chez Abel Langellier. M. DC. X. (Ce titre 
est dans un frontisp. gravé). In-4° ; titre-frontispice, 
14 ff. lim. non ch., 1040 pp. et 3 ff. non ch. pour 
l'approbation, deux lettres du P. Richeome, le privi
lège du libraire pour dix ans, du 2 janvier 161 o, et 
un errata. - Les ff. lim. contiennent des vers latins 
de Claude Billard de Courgenay ; la dédicace au roi ; 
la préface; la liste des auteurs consultés; deux tables; 
etc. 

La Société d'émulation de l'Allier possède un exemplaire 
de cette édition originale, avec envoi autographe de l'auteur à 
Sébastien Marcaille, et cette note au v0 de la page de garde: 
a Voyez à la fin du livre la Table des erreurs survenues en 
l'impression, qui n'y sont toutes comprises : ains sont infinies, 
pour le deces de Langelier durant que l'œuvre estoit sur la 
presse, et pour l'éloignement de l'Auteur de Laval, qui se re
commande à voz sacrifices et devotes prieres » (R. de Quirielle, 
cité plus loin). 

Paraphrase ... Paris. 1613. In-4°. 

Paraphrase des CL. Pseaumes de David ... Avec le 
Latin à la marge •.. A Paris, Chez Veuve Abel l'An
gelier. M. DC. XIV. In-4°. 

Paraphrase des C. L. Pseaumes de David tant 
Literale que Mystique, avec Annotations... Edition 
troisiesme, reveue, corrigee et augmentee de nouveau 
par l'Auteur tant au Texte de la Paraphrase qu'aux 
Annotations. Dediee au Tres-Chrestien, tres Puis
sant et tres Genereux Roy de France et de Navarre, 
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Louis XIII. Par Antoine de Laval, Geographe du 
Roy, Capitaine de son Parc et Chasteau lez Moulins 
en Bourbonnois. A Paris, En la Boutique de l'Ange
lier, Chez Claude Cramoisy. M DC XVIII (ou 1619, 
ou 1620, ou 1621 ). Avec privilege et approbation. (Ce 
titre dans un frontispice gravé). In-4°; 16 ff. non ch., 
1135 pp. et 14 ff. non ch. pour la table alphabétique. 
- Dans les ff. lim. : dédicace à Louis XIII, 19 dé
cembre 1618 ; autre à Henri IV, du 4 février 1605; 
etc. - Le texte proprement dit finit à la p. 1111. 
Suivent diverses pièces, entre autres le « Panegyrique 
de Claude Feydeau sur la Paraphrase Litterale et 
Mystique des Pseaumes de David » (p. 1121). - Au 
v0 de la p. 1 135, privilège de Langelier pour dix ans, 
du 2 août 1613. 

D'après R. de Quirielle, le Panégyrique de Claude Feydeau, 
réimprimé ici avec la Paraphrase, avait paru une première 
fois en 1609. 

Paraphrase des CL. Pseaumes de David ... A Paris, 
Chez Mathieu Guillemot. M. DC. XXVI. In-4°; 16 
ff. lim., 1 135 pp. et 1 3 ff. non ch. 

Paraphrase ... Paris, l'Angelier. 1629. In-4°. Avec 
épître dédicatoire au cardinal de Richelieu, datée de 
Moulins, 1629 (d'après Guy de la Grye). 

Paraphrase ... Augmentée de plus de cinq cens pas
sages et expositions necessaires qui rendent cette 
cinquiesme Edition comme nouvelle. Dediée au tres
illustre Cardinal de Riche- Lieu. Par Antoine de 
Laval, geographe du Roy ... A Paris, Chez Mathurin 
du Puis. M.DC. XXX. Avec Privilege du Roy. In-4° 
(R. de Quirielle). 

Paraphrase des CL. Pseaumes de David ... Sixiesme 
edition. Reveuë, corrigée et augmentée de nouveau ... 
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et augmentée de plus de cinq cens passages ... Dediée 
au tres-illustre Cardinal de Richelieu. Par Anthoine 
de Laval. .. A Lyon, Chez Simon Rigaud. M. DC. XL. 
Avec approbation des Docteurs. In-4°; 16 ff. non ch., 
1176 pp. et 14 ff. non ch. pour la table alphabétique. 
- On trouve, dans les ff. lim., la dédicace au cardi
nal de Richelieu, faite pour la se édition, et datée de 
« Belair lez Moulins », le jour de l'octave de la Tous
saint, 1629. 

VI. Le grand chemin de la vraye Eglise, histori
quement demonti"é par l'origine et la suite des Tradi
tions divines, Apostoliques et Ecclesiastiques. Dedié 
au_ tres- puissant, tres - magnanime et tres-renommé 
laques, Serenissime Roy de la grand'Bretaigne. Par 
Antoine de Laval, Capitaine du Parc et Chateau du 
Roy léz Moulins, Ancien Maistre des Eaus et Forétz 
du Pays de Bourbonnois, et Geographe de sa Majesté 
tres-Chrestienne. A Paris, Chez Denys de la Nouë. 
M. DC. XV. Avec Privilege du Roy, et Approbation. 
In-8°; 14 ff. lim. non ch., 372 pp. et 6 ff. non ch. 
pour la table· alphabétique des matières. - Dans les 
ff. lim.: titre; dédicace au roi Jacques, où l'auteur 
lui souhaite de revenir à la reijgion de ses pères; 
adresse à M. de Castille, président du Bureau des 
finances de Moulins; approbation, du 21 février 1615 ; 
privilège du roi au libraire, pour dix ans, du 6 avril 
16-15. - En tête du texte, est une« Introduction ser
vant de Preface et de Cha p. I ». 

VII. Les Homelies de Saint Jean Chrysostome, 
avec les Cathecheses de Saint Cyrille, traduites en 
François par Antoine de Laval. Paris. 1620. In-8°. 

Je n'ai pu voir cet ouvrage, où on trouve aussi, dit-on, 
un Traité de fâme, par saint Grégoire le Thaumaturge, et 
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Des Prédicateurs qui affectent de bien dire, par le traducteur. 

VIII. Le Miroir des Calvinistes et l'Armure des 
Chrétiens, par Antoine de Laval. (Ainsi mentionné dans 
un catalogue. Date et lieu de publication inconnus). 

• M. le comte Georges de Soultrait a découvert à la biblio
thèque nationale, dans la collection Gaignières (Recueil d'Epi
taphes) un assez curieux document relatif à Antoine de Laval. 
Il en résulterait que le capitaine du château de Moulins aurait 
fait une « Paraphrase en prose sur l'octave du Saint-Sacre-
• ment », et qu'il aurait traduit le • Don royal de Jacques Ier, 
• roi de la grande Bretagne •· Je n'ai pu trouver nulle part la 
preuve de l'authenticité de ces deux faits » (Guy de la Grye). 
- Brunet (III, 486) cite une traduction du Don Royal. Paris, 
1603, petit in-80; mais il l'attribue à Jean Hotman. 

Antoine de Laval, dans la préface de ses Desseins, parle 
vaguement d'un de ses ouvrages non encore publié, • à donner 
ou à retenir •• selon le succès qu'auront les Desseins, « sur 
des matieres differentes, dont personne n'a encore escrit ». 

Pièces éparses dans divers ouvrages: N. de Nicolay, Des
cription générale de la ville de Lyon et des anciennes provinces 
du Lyonnais et du Beaujolais (composée en 1572). Lyon, 1881, 
in-40 (p. 3-5 : • Discours (en vers) a la Royne mere du Roy 
a la louange de l'Autheur de la presente Description. Par 
A. Mathé de Laval, Forésien »). - Ode, dans les ff. lim. de 
Plusieurs Advis et Conseils de François Guicciardin, traduits 
d'italien en François. Paris, s. d. (1576), in-4°. - Un sonnet 
signé: « LAVAL • (probablement Antoine de Laval) au com
mencement des Larmes funebres de Christophe du Pré, Pari
;ien. Paris, 1577. - Gaieté (signé: • LAVAL, Foresien •) dans 
l'Estrille et drogue au querelleux pedant, de Jean de Boissières. 
Lyon, 1579, in-4°. (Boissières lui a adressé des vers dans ses 
Premieres œuvres amoureuses. Paris, 1 578, in-12). - Claude 
Billard, Vers funebres François et Latins sur le vray discours 
de la Mort de Monseigneur le Duc de Joyeuse. Paris, 1588, 
in-4° (p. 23 : • Deux sonnets par A. de Laval, Capitaine du 
Parc et chasteau du Roy en Beaumanoir lez-Molins 11; et, 
p. 24: • Eiusdem Vallaei Hexasticon »). - Séb. Marcaille, 
Antiquite; du Prieuré de Souvigny. Moulins, 1610, in-8° (dans 
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les ff. lim.: « Stances du sieur de Laval, Capitaine du Parc 
et Château du Roi les Moulins »). 

Antoine de Laval avait laissé quelques manuscrits, notam
ment sur la généalogie des comtes de Forez, et sur l'origine 
de la ville de Lyon, qui ont été utilisés par La Mure dans 
l'Histoire des ducs de Bourbon. 

Il possédait une fort belle bibliothèque ; plusieurs volumes 
de la bibliothèque de Roanne viennent de lui (M. Dumoulin, 
A travers les vieux livres, p. 20). - Le 1•• feuillet d'une 
Chronique de Phillippe de Commines, appartenant à M. Joseph 
Déchelette, porte une longue note manuscrite de sa main. -
Le mscrit français 22253 de la Bibl. nat. porte à la 1re page: 
• Antoine de Laval, Capitaine du parc et château du roy lez 
Moulins, a eu ce livre en don de tres illustre seigneur Jean
François de la Guiche, chevalier, seigneur de St-Geran, La 
Palisse, Jalligny ... gouverneur du pays de Bourbonnoys, en 
octobre 1614 ». 

Sur Antoine de Laval et ses ouvrages, voir: Notice de 
Colletet, impr. dans H. Faure, pp. 445-450. - Guy de la 
Grye, Portraits d'auteurs foréJiens. Lyon, 1862, in-8°. -
H. Faure, Antoine de Laval et les écrivains bourbonnais de 
son temps. 2• édition. Moulins, 1870, in-8°. -:- Bulletin de la 
Soc. d'émulation de l'Allier, t. XIII. 1875 (p. 520: • Pierres 
tombales d'lseure »). - E. Courbet, Recherches sur Mlle de 
Gournay, dans le Bull. du Bibliophile, 18981 p. 227 et suiv. 
(Ant. de Laval ayant entre les mains un exemplaire des Es
sais de Montaigne, avec la grande préface apologétique de 
Mlle de Gournay, a fait des observations manuscrites assez 
sévères sur cette apologie. Ce sont ces observations qui sont 
relevées par E. Courbet. Il résulte d'une note de Laval qu'il 
avait a cogneu et frequenté fort familièrement » Montaigne). 
- R. de Quirielle, Bio-bibliographie des écrivains anciens 
du Bourbonnais. Moulins, 1899, in-8°, pp. 127-133. - O.-C. 
Reure, Notes sur Antoine de Laval. S. 1. n. d. (Moulins, 1906), 
in-80, 4 PP· 

N. B. D'après A. Bernard (De /'Origine et des débuts de 
l'imprimerie en Europe, t. II, p. 286), le Forézien Louis de 
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LA VERNADE entra en relations, vers 1466, avec Fust, associé 
de Guttemberg, pour l'exploitation de l'imprimerie. 

LAVERRIERE 

chargé d'une mission dans la Loire. 

Voyez, sur cette mission, !'Extrait d'un rapport des citoyens 
Laverrière, ingénieur des mines, et Ramus ... (Journal des Mines, 
an III, pp. 23 et suiv.). 

LEBOULLENGER (L.-C.-M.) 

ingénieur, professeur à l'Ecole des mines 
de Saint-Etienne. 

I. Philosophie chimique, ou Notions générales sur 
la Physique et la Chimie, par L.-C.-M. Leboullenger, 
ingénieur des mines. Saint-Etienne, Imprimerie de 
Durand-Sauret. 1 824. In-8° ; 260 pp. 

Voir un article sur ce livre, dans le Bull. d'industrie agricole 
et manufacturière, JII, 1825, p. 89. 

II. Articles publiées dans le Bull. d'ind. agric. et 
manufacturière : Conservation et usage des produits 
de la végétation (I, 1823). - Observations météoro
logiques faites à l'école des mines (Ibid.). -Théorie 
nouvelle de la force vitale des plantes (II, 1824). -
Analyse comparée des deux théories de physique et 
de chimie (Ibid.). 

Voir aussi au mot MAUREL. 
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N. B. D'après Poullin de Lu mina, Claude LE BRUN DE LA 

RocHETTE aurait été avocat au bailliage de Roanne en 1593. 
Il semble avoir conservé des rapports assez étroits avec la 
région de Roanne et de Charlieu, si on en juge du moins 
d'après quelques pièces qui accompagnent son livre: Le Proces 
civil et criminel. Lyon, 1618, in-4°. 

LECLERC (THÉOPHILE) 

né à Montbrison, révolutionnaire. 

I. Discours de M. Le Clerc-Doze, prononcé aux 
Jacobins, dans la séance du Ier avril 1792. (Paris), 
Imprimerie de Henri IV. S. d. In-8°. 

II. L'Ami du peuple, par Leclerc. 1792. (Paris), 
Imprimerie de l'Ami du peuple. In-8°. 

D'après un article de Mathiez publié dans la Revue des 
Cours et Conférences (5 mars 1913), Théophile Leclerc, dit 
tantôt Leclerc d'Ose, tantôt Leclerc de Lyon, fils de Grégoire 
Leclerc, ingénieur des ponts et chaussées, était né à Montbri• 
son, en 1771. La plupart des détails que Mathiez nous donne 
sur ce fougueux révolutionnaire paraissent empruntés à un 
Mémoire justificatif (imprimé i') qu'il composa en prison, · au 
mois de messidor an II. 

LE COTEAU 

Anonyme. 

Observations par les habitans du Coteau contre 
quelques habitans de la ville de Roanne, qui sollicitent 
la réunion du Coteau à cette ville. S. 1. n. d. (183 ?). 
In-80 ; 27 pp • . 
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LE FAVRE (MARIE-MARGUERITE) 

religieuse de la Visitation de Montbrison. 

Vive Jesus. De nôtre Monastere de Mçmt-Brison, 
ce 22 Novembre 1681 (Signé: « Marie Marguerite LE 
FAVRE). S. 1. n. d. In-4°; 4 pp. 

LEGOUVE ou LE GOUVE (JEAN-BAPTISTE) 

né à Montbrison, avocat à Paris. 

Attilie, Tragedie (par J .-B. Legouvé). Le prix est 
de trente sols. A Paris, Chez François Giffart. 
M. DCC. L. Avec Approbation et Privilege du Roi. 
In-8°; 118 pp., titre compris. - Au bas de la p. 118, 
approbation, du 8 avril 1750. - La dédicace à la 
comtesse de Verteillac est signée: « L*** ». 

Attilie, Tragédie. S. l. 1776. In-8° ; vu et 84. pp. 
Cette nouvelle édition a été publiée par de la Croix, qui 

a fait usage des changements préparés par l'auteur, et a ajouté 
un discours préliminaire et des remarques. 

Le catalogue Soleinne (n° 1908) mentionne: Aurélie, tragédie, 
(mscrite, 5 actes, en vers) par M. Le Gouvé, 1756, in-4°. 
• C'est le manuscrit autographe de l'auteur, avec de nombreux 
changements également autographes, mais d'une époque pos
térieure. On lit en tête de l'avertissement : c Cette pièce est 
• la même que celle qui a été imprimée en 1750 sous le nom 
• d'Attilie, à quelques changements près, qui paroissent lui 
c avoir donné le degré de perfection dont elle étoit susceptible •· 

Comme avocat, J .-B. Legouvé a fait imprimer de très nom
breux. mémoires et consultations, que nous n'énumérerons pas. 
Nous rappellerons seulement son éloquent mémoire pour la 

M. D. - XIV. - of. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 5o -

défense de Chassagneux, de Montbrison, accusé de parricide 
(Sur cette cause, on peut voir Des Essans, Choix de nouvelles 
causes célèbres, t. VIII. Paris, 1785, pp. 30-106). - Nous rappel
lerons aussi, à cause de leur particulière imponance, deux 
pièces, de 1761, concernant le procès du syndic des créanciers 
des sieurs Lioney et Goufre, contre la Société de Jésus. 

A consulter : H. Moulin, Les trois Legouvé, étude biogra
phique et critique. Paris, 1878, in-8°, 16 pp. (Jean-Baptiste, 
Gabriel et Ernest, le second et le troisième littérateurs fon 
connus). - Les Legouvé de Montbrison (Ancien Fore:r, XII-XIII, 
225). - Nous avons vu le billet d'invitation aux convoi et 
enterrement de Messire J .-B. Le Gouvé, écuyer, secrétaire du 
roi, maison, couronne de France et de ses finances, 4 janvier 
1782, inhumé à Par~s, à Saint-Jean-en-Grève. 

LEIGNIEU (monastère de) 

Anonymes. 

Fragments de l'Obituaire de Leigneu-les -Boen 
(publiés par le marquis d'Albon, d'après Dom Estien
not, dans la Revue de l'hist. de Lyon, t. X, 191 1, pp. 
206-211). 

Pancarte en parchemin, contenant la fondation d'un 
Stabat à réciter dans l'église conventuelle de Leignieu, 
chaque vigile des fêtes de la Sainte Vierge (Bull. de 
la Diana, XII, 137). 

N. B. Pierre DE LEPUL, plus tard curé de Vougy, étant 
étudiant en l'université d'Orléans en 1455, y fit un long extrait 
de la vie de Jésus-Christ, par Ludolphe de Saxe, conservé à 
la bibliothèque de Roanne (mscrit 66., Cf. M. Dumoulin. 
A travers les vieux livres, p. 7). 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- Sr -

N. B. Il faut mentionner, comme simple curiosité, le cartel 
échangé entre Arnaud d'Erill, chevalier catalan, et LE MASTIN 
DE LA MERLÉE, chevalier forézien (Voy. Alart, Duels et défis, 
dans la Re,,ue des langues romanes, t. VI, pp. 361-383). 

Pour les Lettres de LÉON1E, voir: R (Léonie). 

LE SEURRE (MICHEL) 
curé de Noailly. 

Discours du vin de Garanbaud. Ou il est traicté 
des vins [notables] du pays de Roannois : enrichy 
d'un petit tableau pour ceux qui sont sujets à la 
Crapule, et aux douleurs de teste, excitées par les 
vapeurs Bacchiques. A Lyon. M. DC. LXIX. In-8° ; 
32 pp., titre compris. - En tête, dédicace, signée: 
« M. LE SEURRE DE LA BELLERIE », à Louis Burelle, 
lieutenant en la prévôté de la Bénisson-Dieu, et en 
la juridiction du prieuré de Noailly. - A partir de 
la p. 19, Le Seurre traite la seconde partie de son 
sujet, et trace le tableau des effets abrutissants du vin 
sur ceux qui en abusent. 

Dans l'exemplaire de la Bibl. nationale, le seul que je con
naisse, une déchirure a emporté une partie du titre, que nous 
avons rétablie d'après le titre de départ. Le mot notables, qui 
manquait même au titre de départ, a été restitué par conjec• 
nue. 

Messire Michel Le Seurre ou Leseure, bachelier de Sor
bonne, était, en 1642 et 1653, curé de la paroisse de Noailly, 
en laquelle existe encore le vignoble estimé de Garambeau. 
On ne peut donc guère douter que Michel Le Seurre ne soit 
l'auteur de cette plaquette ; la Bellerie pourrait bien être une 
addition de fantaisie. 

Dans notre brochure intitulée : Le Vin de Garambeau et la 
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Querelle des vins du Roannais au X VIIe siècle (Montbrison, 
1908, in-8°; extrait du t. XV du Bull. de la Diana), nous 
avons essayé de faire comprendre l'esprit, le charme, l'intérêt 
exceptionnel de cet agréable opuscule. 

Le Seurre met d'abord sous nos yeux le fin vignoble de 
Garambeau : « En la paroisse de Noüailly, est assis un petit 
vignoble, appellé les Perelles de Garambaud, où de toutes les 
advenuës il faut monter. Son terroir est composé d'une terre 
graveleuse remplie de petits cailloux translucides et transpa
rents, qui, par analogie, invitent le soleil à y déployer ses 
plus favorables rayons •· 

La première partie du livret raconte une sorte d'excursion 
à trevers les cantons vinicoles du Roannais. Le Seurre, après 
avoir dOment dégusté et comparé les vins de la plaine et de 
la côte, et trouvé « le plus généreux, friand et délicat », le 
mettra en face du Garambeau, qui l'attend de pied ferme. 

Lesté d'un verre de son délectable Garambeau, Le Seurre 
commence donc sa tournée ; il visite l'un après l'autre nos 
vignobles, et se prononce en faveur du vin de Renaison. Reste 
à vider le débat entre Garambeau et Renaison, triomphateur 
de la C6te ; il ne reste plus en présence que ces deux rudes 
adversaires. 

Jusqu'en mars, Renaison a l'avantage; mais le printemps 
venu, lorsque Garambeau s'est dépouillé, et qu'il pétille dans 
le verre, clair, net, d'une belle couleur framboisée, Renaison 
est forcé de rendre les armes. Et finalement • la querelle fut 
terminée, après beaucoup de dupliques et répliques, nonobs
tant oppositions et appellations quelconques, par la sentence 
glorieuse qu'obtint nostre Garambaud •· 

N. B. A la p. 4 de la Généalogie de la maison de Lespi
nasse (S. 1. n. d., in-8°), on cite une romance d'Eustache DE 
LESPINASSE, chevalier, vivant en 1323, romance qui commence 
ainsi : • Je vueil amour servir •· - Charles Fontaine, dans 
ses Ruisseaux de Fontaine (Lyon, 1555, in-80, p. 72), fait 
l'éloge de la librairie (bibliothèque) du baron de Lespinasse. 

N. B. Le chanoine Condamin, dans son Hist. de Saint-
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Chamond, indique • LETELLIER, laïque •• comme directeur du 
collège de Saint-Chamond en 1835-1836. Il faudrait savoir 
s'il s'agit de Charles-Constant Letellier, ancien professeur de 
l'Université, qui, d'après la Littérature française contemporaine 
(III, 120), a publié de nombreux ouvrages classiques, en 1833 
et années suivantes. 

LETHAULT 

juge à Saint-Etienne. 

Attestation de M. Lethault, ancien jurisconsulte à 
Lyon, juge au Tribunal civil de Saint-Etienne. Paris, 
Imprimerie de Renaudière. 1806. In-4°. 

LEVET (HENRI) 

né à Montbrison, secrétaire de la préfecture 
de la Loire. 

Observations sur le transfert de la Préfecture de la 
Loire, par H. Levet ... secrétaire général. Paris, Im
primerie de F. Didot frères. 1834. In-8°; 40 pp. 

LEVIS-CHA TEAUMORAND (ANTOINE DE) 

né à Saint-Martin-d'Estreaux, 
abbé de la Bénisson-Dieu, évêque de Saint-Flour, etc. 

Statuta synodalia Reverendissimi in Christo patris 
et Domini domini Antonii de Levis, sancti Flori 
episcopi, de novo ordinata (armes de Lévis-Château-
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morand). Impressum Lugduni, 1552. In-8° goth. ; 
titre encadré de feuillages, 19 ff., titre compris. - Au 
V° du titre, dédicace à Antoine de Lévis par « Bap
tista Contastinus », chanoine de Saint-Flour, et pro
cureur fiscal dudit Antoine de Lévis. - Les statuts 
du diocèse de Saint-Flour sont précédés de la for
mule de promulgation, par Antoine de Lévis. 

Je ne sais quelle part Antoine de Lévis a pu avoir dans la 
publication du Breviarium secundum usum insignium ecclesia
rum Claromontensis atque Sancti Flori. Tierni, 1556-1557, 
2 vol. in-8° (Ul. Chevalier, Topo-bibliographie, col. 732). 

J'ai vu, à la bibliothèque de Roanne, sur un exemplaire du 
Mespris de la Court (Lyon, 1552), des vers manuscrits bien 
tournés, que je crois être d'Antoine de Lévis-ChAteaumorand. 

Voir aux mots LA GRAVIÈRE, et PAPON (Jean). 

N. B. Un des poèmes les plus bizarres qui aient jamais 
été imprimés, La Madeleine au Désert de la Sainte Baume, 
par le Père Pierre de Saint-Louis, Carme (Lyon, 1668, et au
tres éditions), a été dédié par l'auteur à Gabrielle de Lévis
Châteaumorand, comtesse de la Blache. 

LEVIS.MIREPOIX (CHARLES-PHILIBERT DE) 

né à Saint-Martin-d' Estreaux, député de Paris 
aux Etats-géntraux de 1789, maréchal de camp. 

Noblesse (signé: « M. Levi-~irepoix. M. le Mar
quis de Beauhamois, députés de la N obi esse de Paris», 
et daté de Paris, 20 juin 1790). S. 1. n. d. (1790). In-8°; 
3 pp. 

a L'existence de la Noblesse est inséparable de celle de la 
monarchie. Plus ancienne que le trône, c'est elle en France 
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qui 1'11 fondée, c'est de son sang que la base en a été cimen
tée, c'est pour le maintenir que depuis il n'a cessé de couler ... 
C'est une propriété inhérente au sang ; elle est, dans l'ordre 
politique, ce qu'est dans l'ordre civil, la légitimité •. 

Les papiers militaires, fort importants, de Charles-Philibert 
de Lévis-Mirepoix, colonel du régiment de Turenne, maréchal 
de camp, sont conservés au château de Léran, et énumérés 
dans les Archives du château de Léran, t. I•r, pp. 305-307. 

N. B. Bien que Marie-Gabrielle DE LÉVIS-MIREPOIX, sœur 
du précédent, abbesse des Bénédictines de Montargis, ne soit 
pas née, comme lui, à Chi.teaumorand, nous citerons sa fière 
protestation lue aux officiers du district de Montargis : Dis
cours de Madame de Lévy de Mirepoix, Abbesse des religieuses 
bénédictines de Montargis ... en réponse aux officiers du district 
entrant par force dans sa maison (16 janvier 1791). S. 1. n. d. 
In-80. 

L. G. 

habitant Saint-Rambert-sur-Loire ou les environs. 

Cantique adressé à MM. les Missionnaires qui ont 
prêché la Mission à Saint-Rambert, département de 
la Loire, par L. G., agriculteur (1835). 

LIGEOT (QUENTIN) 

de Charlieu ? 

Quintini Ligeoti Charliensis, Ex parvo magnum 
fieri liber. Tolosre. In-4°. Ex offic. Guidon. Boudeuil
lrei. 1 550. 

Faut-il traduire Charliensis par de Charlieu ? C'est avec toute 
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sorte de réserves que je mentionne cet ouvrage, ainsi catalo
gué par Du Verdier, Supplementum Epitomes Bibliotheca: 
Gesnerianœ. Lyon, 1585, p. 46. 

LIONS 

maire de Chavanay. 

Sur la culture du murier blanc (Bulletin d'indus
trie agric. et manufact., I, 1823). - Sur la culture 
du murier dans la plaine du Forez (Bulletin industriel, 
XIII, 1835). 

LISFRANC (le docteur JACQUES) 

dit LIS FRANC DE SAINT-MARTIN. 
né à Saint-Pau/-en-Jare1, chirurgien, 

de l'Académie de médecine. 

La bibliographie de ce célèbre praticien, aussi connu par 
l'âpreté de son caractère que par les progrès qu'il a fait faire 
à la chirurgie, est difficile à établir. Ses œuvres et ses opus
cules, qui appartiennent à une littérature très spéciale, sont 
rares, plusieurs à peu près introuvables. Nous avons pu voir 
un assez bon nombre des articles ci-après décrits, notamment 
les thèses de doctorat et d'agrégation de Lisfranc ; pour les 
autres, il a fallu nous en rapporter à la Littérature française 
de Quérard, à la Littérature française contemporaine, au ca
talogue du British Museum, etc. Ces recueils bibliographiques 
semblent indiquer, comme publiées séparément, des études im
primées dans des revues médicales et chirurgicales, et qui 
peut-être n'ont pas été tirées à part. Mais une exacte vérifi
cation est impossible. 

I. Quelques propositions de Pathologie, précédées 
de recherches, réflexions et observations..... Thèse 
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présentée et soutenue à la Faculté de Médecine de 
Paris, le 26 août 1813, Par J. Lisfranc, de Saint
Paul, Département de la Loire; Médecin aux armées ; 
ex-Chirurgien interne de l'hôpital Saint-Louis; Chi
rurgien interne de }'Hôtel-Dieu de Paris et de l'Hôtel
Dieu de Lyon ... A Paris, de l'imprimerie de Didot 
jeune. 1813. In-4°; 44 pp. - Dédicace à son père 
P. Lisfranc, « ancien Maître en chirurgie », et à 

Dupuytren. 

II. Nouvelle méthode opératoire pour l'amputation 
partielle du pied dans son articulation tarso-métatar
sienne, .. , par J. Lisfranc-de-St-Martin, ancien Méde
cin de première classe des armées .... Mémoire lu à la 
première Classe de l'Institut de France, le 1 3 mars 
1815 ... Avec planches. A Paris, Chez Gabon, libraire. 
1815. In-8°; 51 pp. 

L'exemplaire vu portait cet envoi manuscrit : • L'auteur à 
Monsieur Mortier, chirurgien en chef de l'hôtel-dieu de Lyon, 
etc. Témoignage d'une parfaite estime. J. LISFRANC DE ST
MARTIN •• 

III. Nouvelles considérations sur la saignée du 
bras (Extrait de la Nouvelle Biblioth. médicale). Paris, 
Imprimerie de Gueffier. 1823. In-8°; 16_ pp. 

IV. Mémoire sur des méthodes et des procédés nou
veaux pour pratiquer l'amputation dans l'articulation 
scapulo-humérale. 1823. In-8°. 

V. Mémoire sur une nouvelle méthode de pratiquer 
l'opération de la taille chez la femme. Par J. Lisfranc. 
(Paris), Imp. Ant. Boucher. (1823). In-8°; 23 pp. -
Depuis la page 1 3 : « Mémoire sur un nouveau procé
dé pour l'amputation des phalanges; par J. Lisfranc ». 

VI. Mémoire sur la Rhinoplastie, ou l'Art de refaire 
les nez. Paris. {1823 ?) In-4°. 
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VII. Competitio ad Aggregationem, jussu regis 
optimi, et ex mandato summi regire universitatis 
magistri, instituta anno M. DCCC. XXIII. An eadem 
contra varias urethrre coarctationis species medela ? 
Theses quas, Deo favente, in saluberrima Facultate 
Medica Parisiensi ... subjiciet et dilucidare conabitur, 
die XXIV mensis Februarii anno M. DCCC. XXIV. 
J. Lisfranc ... Parisiis, Ex typis Anthe Boucher. S. d. 
( 1824). In-4° ; un f. pour le titre et 58 pp. 

(Traduction française). Des Rétrécissemens de l'Urè
thre ; Thèse soutenue le 24 février 1824, au concours 
de l'aggrégation (section de chirurgie) près la faculté 
de Médecine de Paris, par J. Lisfranc, Membre titu
laire de l'Académie royale de Médecine. Traduite du 
latin, avec des notes, Par J .-B. Vesignié et J .-B. Ricard. 
Paris, Béchet jeune. 1824. In-8° ; xv1-148 pp. 

VIII. Mémoire sur de nouvelles applications du 
stéthoscope de M. le professeur Laennec. Paris, Gabon 
et Cïe. 1825. In-8°; 32 pp. 

IX. Réclamation contre M. Dupuytren, sur plusieurs 
points de chirurgie opératoire. Paris, Gueffier. 1825. 
In-8°; 8 pp. 

X. J. Coster. Manuel des opérations chirurgicales, 
contenant plusieurs nouveaux procédés opératoires, 
en particulier ceux de M. Lis franc ... Seconde édition, 
avec des additions et des changements importants. 
Paris, Crevot. 1825. In-18. 

Je trouve indiqué, sous la date de 1826 : Précis de Méde
cine opératoire, par J. Lisfranc. 2 vol. in-8°. Je doute que 
cette date soit exacte, ou ce Précis aurait reparu beaucoup 
plus tard. 

Je ne connais pas l'original de la traduction suivante, à 
moins que cet original ne soit le n° VIII. 
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XI. A Memoir of the diagnostic signes afforded by 
the use of the Stethoscope in fractures, and in some 
other surgical diseases. Translated from the French .. 
With notes and additions, by J. R. Alcock. London. 
1827. In-12. 

XII. Des diverses méthodes et des différents pro
cédés pour l'oblitération des artères dans le traitement 
des anévrismes, de leurs avantages et de leurs incon
vénients ... en réponse à M. Dezeiméris. Paris, Germer
Baillière. 1834. In-8° ; 153 pp. 

XIII. Quelques recherches sur l'histoire chirurgicale 
des anévrismes, en réponse à M. Dezeiméris. Paris. 
1834. In-8°. 

XIV. Notice analytique sur les travaux de M. Lis
franc, vice-président del' Académie Royale de Médecine 
pour l'année 1834. (Paris), Auffray, imprimeur. S. d. 
( 1834). In-4°; 20 pp. 

XV. Notice analytique sur les travaux de M. Lisfranc, 
Chirurgien en chef de l'hôpital de la Pitié. Paris, 
Imprimerie de Fain et Thunot. S. d. (date inconnue). 
In-40 ; 29 pp. 

XVI. J.-P. Pauly. Maladies de l'utérus, d'après les 
leçons cliniques de M. Lisfranc, faites à l'Hôpital de 
la Pitié. Paris, Germer-Baillière. 1836. In-8°. 

La date des pièces suivantes n'est pas indiquée dans les 
bibliographies que j'ai consultées. 

XVII. Nouvelle méthode de traitement des maladies 
de l'utérus. 

XVIII. Sur l'emploi du chlorure d'oxyde de calcium 
et de sodium dans le traitement des ulcères. 

XIX. Sur la résection de la veine contre les ulcères 
variqueux rebelles. 
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XX. Sur la tumeur et la fistule lacrymales guéries 
sans opération. 

XXI. Sur les amputations pratiquées sur les tissus 
lardacés et non squirreux. 

XXII. Sur les règles générales des désarticulations. 

XXIII. Sur les tumeurs blanches des articulations. 

Il est probable que ces dernières études ont paru dans les 
journaux de médecine et de chirurgie. On signale des articles 
de Lisfranc dans les Archives générales de Médecine,_ dans la 
Revue médicale, dans la Garette médicale, dans le Jôurnal de 
Médecine et de Chirurgie pratiques, dans les Com1tes-rendus 
de l'Académie de médecine. - Il a été un des collaborateurs 
de !'Encyclopédie des sciences médicales. 

Voir sur lui: Revue générale biographique et nécrologique. 
Notice biographique sur le docteur Lisfranc. Paris, Bureau de 
la Revue, 1844, in-8°, n pp. - Article dans Sacbaile, Les 
Médecins de Paris. Paris, 1845, in-8•. - Notice b.iographique 
sur M. le Dr Lisfranc. Extrait de l'ouvrage intitulé : « Les 
Contemporains ». Paris, 1846, in-8°. - Extrait de la Garette 
médicale. Paris. Année 1849. Galerie médicale. N° XV/li. 
Lisfranc (Jacques). Grand in-8°, 11 pp. - Parisot, Rist. des 
membres de l'Académie de médecine, ou Recueil des Eloges 
lus dans les séances publiques. Paris, 1850, 2 vol. in-n. -
L.•Auguste Couturier, Biographie de Jacques Lisfranc de St
Martin, chirurgien en chef de la Pitié. Lyon, 1852 1 in-80, 
32 pp. - Nous omettons d'autres éloges, articles et discours. 

LISFRANC (le docteur E.) 

de Saint-Paul-e,i-Jare'{_, frère du précédent. 

Du Débridement de la Hernie crurale, abstraction 
faite des complications: Thèse présentée et soutenue 
à la Faculté de Médecine de Paris, le 12 mars 1825, 
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pour obtenir le grade de Docteur en médecine ; Par 
E. Lisfranc, de Saint-Paul en Jarest, Département 
de la Loire, Prosecteur de M. J. Lisfranc, son frère. 
Paris, Imprimerie de Didot le jeune. 1825. ln-4°; 
23 pp. - Dédicace à Jacques Lisfranc, son frère. 

LIITERATURE POPULAIRE 

.( Légendes, traditions, chansons). 

Certaines légendes célèbres, autrefois exploitées par la lit
térature romanesque, telles que celles de Mélusine, de Gérard 
de Nevers, de Geoffroy la grand'dent, bien qu'elles intéressent 
le Forez, ne sont pas d'origine forézienne. 

Mais ce qui est forérien, ancien et populaire est de notre 
domaine. Seulement la difficulté est de distinguer ce qui est 
véritablement ancien et populaire. Beaucoup de chansons sont 
plus récentes qu'il ne paraît; d'autres se sont tellement trans
formées, qu'il ne reste pas grand'chose de leur forme primi
tive. Quant aux légendes, bon nombre ont été ou inventées ou. 
entièrement remaniées par ceux qui les ont publiées. 

Sous le bénéfice de ces observations, nous indiquerons 
quelques recueils ou ouvrages d'un caractère général, et 
quelques pièces particulières, sans prétendre, en aucune façon, 
épuiser la bibliographie du sujet. - On remarquera que cer
tains thèmes, comme la Danse du Forer, le Massacre d'Urfé, 
sont moitié historiques et moitié légendaires. 

Blanchardon. Notre Forez légendaire (Deux par
ties). Saint-Etienne. 1912. ln-8°. 

Boudin (Antonin). Menus propos de province. Saint
Etienne. 1870. ln-8° (« La légende de la Houille »). 

Callet (Auguste). La Légende des Gagats. Paris, 
Lyon et St-Etienne. 1866. ln-8°. - Cf. L.-P. Gras, 

, 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



-62 -

Observations sur ... La Légende des Gagats. Mont
brison. 1866. In-8°. 

Coste (Alphonse). Légendes des d'Urfé (Foret illus
tré, n° 18). 

Couturier (A.). Malleval. Laurette, ou le saut de la 
Houlette. Saint-Etienne. S. d. In-12. - La Dame 
de Jarez (Rev. du Lyonnais, 1re série, t. XIII, 19). 
- Clapé (Ibid., XIII, 393). - Le Muet de la Croix
Blanche (Ibid., XIV, 318). 

La Dernière nuit du château de la Fouillouse. 
Légende. Saint-Etienne. 1869. In-8°. 

Devidal (Andréa). La Danse du Forez. Souvenir du 
XIIIe siècle. Montbrison. 1882. In-8°. - Le Massa
cre d'Ulphé. 1418. Ballade (Ancien Foret, I, 227).
Le Saut de Lorette, légende forézienne (Ibid., II, 327). 

Dumoulin (Maurice). En pays roannais. Roanne. 
1893. In-8° (« La légende du Forez »; « Les Chan
sons »). 

Gonon (J .-F.). Histoire de la chanson stéphanoise 
et forézienne. Saint-Etienne. 1906. 'Grand in-8°. 

Grangeon (Marie). Origine de Notre-Dame du Ver
nay en Roannais. Lyon. S. d. In-16. - Le Dernier 
prieur de Valbenoîte (Ancien Foret, III, 65). 

Gras (L.-Pierre). Les Evangiles des quenouilles foré
ziennes. Légendes. Montbrison. 1865. In-8°. 

Gras (Léonor). Légendes du Forez. Le Pas de la 
Mule (Re11. du Lyonnais, 3e série, t. XVII, 63). -
Le Pont du Diable (Ibid., XVII, 236). 

Hamel (Victor du). El Mentitero. Paris. 1847. 
2 vol. in-8° (dans le t. II: « Une disparation», légen
de relative à Mandrin et à Châteaumorand). 
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J. C. Souvenirs de voyage. Clermont-Ferrand. 
1857. in-8° (Légende sur un ermite de Notre-Dame 
de l'Hermitage). 

La Mure. Histoire des ducs de Bourbon (t. III, 2e 
partie, p. 178 : « Ballade d'Arcon »). 

La Tour-Varan (de). Chroniques des châteaux et 
des abbayes. Saint-Etienne. 1854-1857. 2 vol. in-8° 
(Diverses légendes foréziennes). 

Laurent. Le conteur de la Loire. Tournai. 1873. 
In-12. 

Le Guet. Les contes du pays noir. Paris. S. d. 
In-8°. 

Mercier (Louis). La Légende de St-André, en patois 
du Roannais et en français (Rodumna, I, 171). 

Mick (Claude). La Folle de Lessumy, légende fo
rézienne. Lyon. 1881. In-18. 

Minjollat de la Porte. Histoire de l'Aubespin-en
Jarez. Grenoble. 1874. In-8° (Plusieurs légendes). 

Monnier et Vingtrinier. Traditions populaires com
parées. Lyon. 1864. In-8° (Légendes comparées du 
Lyonnais, Forez, Bresse, etc.). 

Martel (A.) et L. Lambert. Chants populaires du 
Languedoc (Revue des langues romanes, VI, 1875, pp. 
476-555. - Ils citent quelques chansons du Velay et 
du Forez). 

Muller(Eugène). Les chansons de mon village (Mém. 
de la Loire, 17, 19, 23, 27 septembre 1861). - Les 
Quatre-vingts bergères de Paris (Roa,inais illustré, 
II, 101). 

Noëlas (Frédéric). Essai d'un Romancero forézien. 
Saint-Etienne. 1865. In-8°. - Ugendes et traditions 
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foréziennes. S. l. n. d. In-8° (Prospectus de l'ouvrage 
suivant). - Légendes et traditions foréziennes. Roan
ne. 1865. In-8°. - Trois légendes des montagnes de 
la Madeleine. Saint-Etienne. 1862. In-8°. -La Pierre 
des bergers, légende forézienne (Revue du Lyonnais, 
2e série, t. XXVII, 73). - Approche, si tu es hardi 1 
(Ibid., 3e série, t. XIV, 58). - Légendes d'Urfé. La 
main sanglante (Fo,·e, illustré, n° 19). 

Pérot (Francis). Les sabots d'amour. Légende foré
zienne (Roannais illustré, V, 101). 

Prénat (P.). Contes et légendes de mon pays. Roanne, 
1904. In-18. 

Quirielle (R. de). Légende d'Ulphé (Fore, illustré, 
n° 20). 

Révérend du Mesnil. La Pierre à écuelle du Suc 
de la Violette et la Légende de Saint Martin. Lyon. 
1880. In-8°. - Gargantua en Forez (Ancien Fore;_, 
V, 101 et 203). 

(Richard ?). Légendes et Poésies, par l'auteur de 
l'Histoire de Saint-Chamond. Saint-Etienne. 1869. 
In-8°. 

Smith (Victor). Chansons de pauvres en Forez et 
en Velay (extrait de la Romania). Paris. 1873. In-8°. 
- Vieilles chansons recueillies en Velay et en Forez 
(extrait de la Romania). Paris. 1878. In-8°. (D'autres 
chansons et légendes foréziennes ont été publiées 
par V. Smith dans la Romania et la MélusiHe. Voir 
le détail dans le catal. Maurice et Chaverondier, an
nées 1872 et suiv.) - Mscrits de la bibliothèque de 
}'Arsenal, 6834 et suiv. Recueil formé par V. Smith, 
sur la littérature populaire du Forez et du Velay. 

Souchier (Maurice). Comment le comte Renaud de 
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Monteux, seigneur de Saint-Priest-en-Roannais, s'en
fuit à la croisade, et comment il en revint (Roa,znais 
ill., VII, 101). 

Truchet (J.-M.). Deux nuits de Noël sur les bords 
de la Loire..... · 

Vachez (A.). Une légende du XIIIe siècle. La fon
dation de la Chartreuse de Sainte-Croix en Jarez. 
Lyon. 1864. In-8°. 

Vingtrinier (A). Deux nouvelles foréziennes [Prève 
de Forez; la Dame d'Urfé]. Lyon. 1851. In-16 (La 
Dame d' Urfé a été plusieurs fois imprimée). - Chro
niques et Légendes du Lyonnais, du Forez et du 
Beaujolais. Lyon. 1885. In-8°. 

Vinot (G.). Poèmes et fantaisies. Paris. 1873. Petit 
in-8° (p. 108: « La légende d'Urfé. Poëme »). 

X (le chevalier). Guide pour Sail-les-Bains. Paris. 
1880. In-8° (Légende relative à Diane de Châteaumo
rand, et autres). 

Pernette, de Victor de Laprade, a pour point de 
départ une ancienne chanson populaire, qui d'ailleurs 
n'est pas spéciale au Forez. 

LIVET (CHRISTOPHE) 

avocat du roi en l'élection de Roanne. 

Ad Eminentissimum Cardinalem Iulium Mazarini 
S. R. E. Principem, Christophori Livet, Advocati 
Regij in Electione Roannensi EilIAl'KIOl: AOrOl:. 
S. l. n. d. (1642 au plus tôt). In-4°; 4 pp. 

Forcé par la nécessité, Richelieu avait fait la guerre pour 
fermer l'entrée de la France aux Espagnols et aux Allemands, 

111.. D. - XIV. - 5. 
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et remporté de mémorables victoires. Mais la plus belle de 
ses actions a été de jeter les yeux, pour continuer son œuvre, 
sur le cardinal Mazarin. Cependant, si celui-ci veut être 
agréable à la nation, il donnera la paix à l'Europe, de peur 
que le Turc, mettant à profit les dissensions des princes chré
tiens, ne fondent sur nous avec ses innombrables bataillons. 
La noblesse, toujours prête à verser généreusement son sang, 
désire au moins une trève, pour ne pas être éternellement 
exilée de ses terres. Les officiers de tous les ordres de l'Etat, 
en particulier ceux des élections, demandent à n'être plus 
écrasés par ces continuelles et intolérables taxations qui les 
ruinent, etc. 

Comme on le voit, dans cette pièce, peut-être présentée à 
Mazarin lors de son passage à Roanne, Livet à mêlé des con
seils d'une certaine hardiesse à des vues inspirées par l'égoïsme 
professionnel. 

L. J. 

L'auteur anonyme désigné par ces initiales, devait habiter 
Roanne ou les environs de cette ville (Perreux r). 

Le charmant Ananie, ou un Gentilhomme qui 
désire sincérement arriver au plus haut degré de 
perfection. Ouvrage dédié à la jeunesse, exposant la 
nécessité de connaître l'ancien et le nouveau Testa
ment, et l'esprit des Pères et Docteurs de l'Eglise. 
Suivi d'une collection de bonnes pensées. Par L. J., 
ancien chanoine à Villefranche. A Lyon, Chez Fran
çois Guyot. 182 7. In- 18 ; 2 1 3 pp. et un f. pour la 
table. - Au v0 du titre : avis, et au - dessous : 
« Roanne, Imprimerie de L. Vernay ». -Aux pp. 5 
et 6, épître dédicatoire à M11e Henriette de Chapon
net, petite-fille de la comtesse de Grézolles, en son 
château, à Perreux. 
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LOCARD-DENOEL 

agronome, secrétaire de la Société industrielle 
de Saint-Etienne. 

I. De l'état de l'agriculture dans l'arrondissement 
de Saint-Etienne, et des moyens de l'améliorer (Signé: 
« L. D. N » [Locard-Denoël]). Saint-Etienne, Typ. 
de F. Gonin. 1835. In-8°; 22 pp. 

II. Articles dans le Bulletin industriel: Chaulage 
du blé (VI). - Nourriture des bestiaux (Ibid.). -
De l'impôt sur le sel (VII). - De l'emploi des corps 
gras comme hydrofuges dans la peinture (Ibid.) -
De l'influence des chemins de fer sur l'agriculture 
(Ibid.). - Notice de M. Locard-Denoel (Ibid.). -
Monts de piété (Ibid.). - Destruction des chenilles 
et du ver blanc (Ibid.). - Note sur un ouvrage de 
M. Baude (VIII). - Rapport au nom d'une Commis
sion chargée de suivre des expériences relatives à 

l'emploi de la chaux comme engrais (IX). - Du 
murier à tiges nombreuses (Ibid.). - Bière de ménage 
(Ibid.). - Assistance mutuelle contre les ravages des 
épizooties (XI). - Murier des Philippines (XII). -
Propagation des plantes utiles (Ibid.). - De l'état de 
l'agriculture dans l'arrondissement de St-Etienne ... 
(Ibid. - Pour le tirage à part, voir plus haut). -
Pomme de terre de Rohan (XIII). - Pépinières de 
MM. Jacquemet-Bonnefont, à Annonay (Ibid.). -
Importation et exportation des bestiaux pendant l'an
née 1834 (Ibid.). - Observation sur un article de 
M. Lions (Ibid.). - Observation sur un article de 
M. Colomb de Gast (Ibid). - Etablissement d'hor
ticulture de M. Helfenbein (Ibid.). 
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LOIRE, fleuve 

Anonymes. 

Nombreuses pièces sur la navigation de la Loire dans la 
traversée du Forez ; la plupart sont des arrêts du Conseil, 
règlements, lois, factums d'avocats. Mentionnons cependant 
les deux suivantes. 

Au Roy et à Nosseigneurs de son Conseil. S. 1. 
n. d. In-4°. 

Requête des habitants des villes situées sur la Loire, pour 
obtenir la suppression de nouveaux droits sur les marchan
dises qui leur arrivent par eau et la restitution des deniers 
perçus indi'lment par les fermiers. 

Mémoire présenté au corps législatif par les négo
ciants et mariniers qui fréquentent la rivière de Loire, 
de Roanne à Saint-Rambert. Roanne, l'an V. In-f0 ; 

17 PP· 

LOIRE, département 

Nous excluons en principe les actes purement administratifs 
des préfets de la Loire, actes dont quelques-uns cependant 
sont cités au mot IMBERT, D'autre part, nous croyons devoir 
admettre quelques ouvrages non foréziens, mais imprimés par 
ordre de l'administration départementale de la Loire. Il va de 
soi qu'une telle bibliographie, dont les limites d'ailleurs sont 
des plus imprécises, ne peut être que fort incomplète. 

Instruction sur la Péripneumonie, ou affection 
gangréneuse du poumon, dans les Bêtes à corne; 
par Philibert Chabert, Directeur des Ecoles vétéri
naires. Imprimé par ordre du Conseil Exécutif pro
visoire. A Feurs, De l'imprimerie de Magnein, 
Imprimeur du Département de la Loire, l'an II de 
la République. In-8° ; 15 pp. 
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Adresse du Département de la Loire à la Convention 
nationale (18 thermidor an II). Feurs, Imprimerie de 
Magnein, an II. In-4°. 

Lettre dans laquelle les Administrateurs du dépar
tement de la Loire consultent les représentants sur 
l'application de la loi contre ceux qui ont participé 
à la rébellion lyonnaise. Feurs, 27 frimaire an II 
(Donot, Le Fore, pendant la Révolution, 1re série, 
p. 47). 

Annuaire du cultivateur, pour la troisième année de 
la République, Présenté le 3o Pluviôse de l'an II0 à la 
Convention nationale, par G. Romme, Représen
tant du Peuple. Feurs, Imprimerie des Héritiers Ma
gnein. An IIIe de la République. In-8° ; un f. non 
ch. et 319 pp. 

Extrait de l'instruction pour les bergers et les pro
priétaires de troupeaux, Par le citoyen Daubenton. A 
Feurs, de l'imprimerie de Magnein, Imprimeur du 
Département de la Loire. L'an III de la République. 
In-12 ; x pp. lim et 172 pp. - P. 170, « Lettre 
de la Commission d'Agriculture et des Arts, aux 
citoyens Administrateurs des Districts », Paris, 4 
frimaire an III. - P. 172, « Extrait du Régistre des 
délibérations du département de la Loire », par la
quelle l'administration départementale décide la ré
impression de la susdite Instruction, du 13 frimaire 
an III. 

Instruction sur les soins à donner aux Chevaux, 
pour les conserver en santé sur les routes et dans 
les camps .•. Imprimé par ordre du Comité de Salut 
public. A Feurs, de l'imprimerie de Magnein. Année 
III. In-8°; 88 pp. 

Pièces justificatives servant de suite au Rapport du 
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Représentant du peuple Dumolard sur les prévenus 
d'assassinats et massacres commis à Lyon et dans les 
départemens de Rhône et Loire. Paris, Imprimerie 
nationale. Floréal an IV. In-8°. 

Le rapport de Dumolard avait été présenté à la Convention 
dans la séance du 17 floréal an IV. 

Les Administrateurs du département de la Loire, 
destitués par Reverchon, Commissaire du Gouverne
ment, au Directoire exécutif. Paris, Imprimerie de la 
rue des Petits-Augustins. (An IV?). In-4°; 12 pp. 

Tableau de la dépréciation du papier-monnaie, de
puis le 1er janvier 1791 jusqu'à sa suppression; Dressé 
en exécution de la Loi du 5 Messidor an V, Pour le 
Département de la Loire. Montbrison, Imprimerie de 
Magnein et Pugnet fils, Imprimeurs du Département. 
An V. In-12; 21 pp. = Autre édition: Saint-Etienne, 
Imprimerie de Boyer. An V. In-12; 21 pp. 

L'Administration centrale du département de la 
Loire, aux Administrations municipales du même 
département. Montbrison, Imprimerie de Magnein et 
Pugnet fils. An V. In-4° (Au sujet de la loi du 26 mes
sidor). 

Discours prononcé par le Substitut du Commissaire 
exécutif près l'Administration centrale du Département 
de la Loire, le jour de la Fête des Victoires. Mont
brison, Imprimerie Magnein et Pugnet fils. (An V?). 
In-8° ; 1 o pp. 

Les Administrateurs du département de la Loire, 
au Conseil des Cinq-Cents et à celui des Anciens 
(11 fructidor an VI. Demande en dégrèvement des 
contributions directes). Montbrison, Imprimerie de 
Dechaume. (An VI). In-4°. 
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Arrêté de l'administration centrale dÙ département 
de la Loire (14 fructidor an VI. Sur les registres de 
l'état civil). Montbrison, Imprimerie de Dechaume, 
an VI. In-f0 piano. 

Les Administrateurs du département de la Loire 
aux administrations municipales de son ressort. Mont
brison. An VII. In-4°. - Pour les exhorter à célébrer 
la fête du 14 juillet. 

Proclamation aux électeurs. An VII (Catal. H. 
Théolier, 6 11). 

Corps législatif. Procès-verbal de l'assemblée élec
torale du département de la Loire. Paris, Imprimerie 
nationale. Floréal an 7. In-8°; 67 pp. 

Annuaire du département de la Loire. Montbri
son. An VIII. In-8° ; 6i pp. 

Je cite, d'après un catalogue, cet annuaire où les saints seraient 
remplacés, au calendrier, par des hommes célèbres. 

Constitution de la République Française. Mont
brison, Imprimerie de Pugnet fils. An VIII. In-8° ; 
un f. pour le titre et 28 pp. 

Dépanement de la Loire. Proclamation des Admi
nistrateurs du Département à leurs électeurs. An 
VIII. (Catal. H. Théolier, 611). 

Tableau général des foires qui se· tiennent annuelle
ment dans le Département de la Loire. S. 1. n. d. 
( 1 79?). 2 tf. in-folio. 

Tableau général des foires qui se tiennent annuelle
ment dans le département de la Loire. (Vers 1800?). 
ln-f0 • 

Tables de comparaison entre les anciennes mesu
res du dépanement de la Loire, et celles qui les 
remplacent dans le nouveau système métrique. Mont-
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brison, Imprimerie de Pugnet aîné, imprimeur de 
la Pr,fecture du département de la Loire. An X. 
In-4° ; 24 pp. 

Préfecture de la Loire. Instruction sur la manière 
de conserver les Pommes de Terre, Rédigée par 
MM. Challan, de Lasteyrie, Sageret, Sylvestre et 
Vilmorin. S. 1. n. d. (18??). In-8°; 18 pp. 

Tableau des foires du département de la Loire 
(6 mai 1807). A Montbrison, Chez Cheminai, impri
meur de la Préfecture. In-4° ; 11 p. 

Nombreuses circulaires de la Préfecture à l'époque de 
l'Empire, entre lesquelles on peut remarquer celle sur les-fêtes 
à célébrer à l'occasion de la naissance du roi de Rome, 
11 avril 1811. 

Instruction sur le traitement des Asphixiés par les 
Gaz méphitiques ; des Noyés ; des Enfans qui pa
raissent morts en naissant .... Par Antoine Duportal ... 
Nouvelle édition ... publiée par les soins du préfet de 
la Loire. A Montbrison, Chez Cheminai. (1815). ln-8°; 
xn-94 PP· 

Testament de Louis XVI. A Montbrison, Chez 
Cheminai. S. d. (époque de la Restauration). In-8° ; 

6 PP· 
Discours prononcé par le président du Tribunal 

criminel du département de la Loire, en présence de 
toutes les autorités civiles et militaires réunies, à la 
prestation du serment du général de brigade Jacques 
Jomard, commandant du département de la Loire. 
Montbrison. S. d. (date inconnue). 

Recueil de chansons à l'usage des Gardes nationales 
du département de la Loire, Présenté à S. A. R. 
Mgr le Duc d'Angoulême, à son passage à Montbrison 
le 2 Août 1816. A Montbrison, de l'imprimerie de 
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Cheminai. 1816. In-8° ; 98 pp et 2 ff. non ch. pour 
une poésie de Fougas. 

Le catalogue de la bibliothèque Desq (no 661) décrit un 
exemplaire qui porte le titre imprimé en or sur le plat r0 de 
la reliure, et qui paraît être celui qui fut présenté au duc 
d'Angoulême. 

Dragons de la Loire. Avis aux jeunes gens. Français 1 
Le Roi autorise dans ce département le recrutement 
pour les Dragons de la Loire ...• A Roanne, Chez 
veuve Dechaume. Août 1816. Placard in-folio. -
Réimpr. dans l'Ancien Fore1, X-XI, p. 144. 

A Messieurs les Electeurs du Collége du départe
ment de la Loire (Signé: « Un Electeur, membre du 
Conseil général du département de la Loire »). S. 1. 
n. d. (1816). In-4°; 4 pp. 

Tableau des distances, en myriamètres et kilomè
tres de chaque commune du département de la Loire 
aux chefs-lieux du canton, de l'arrondissement et du 
département. A Montbrison, Chez Cheminai. Août 
1817. In-4°; 7 pp. 

De quel côté est le danger? Que peut-on attendre 
d'une Chambre libérale ? Qu'a-t-on à redouter d'une 
Chambre royaliste ? Montbrison, Imprimerie de Che
minai. S. d. (époque de la Restauration). In-8° ; 8 pp. 

Département de la Loire. Formule des actes de 
l'état civil. Montbrison, Imprimerie de Cheminai. 
1822. In-4° (Et beaucoup d'autres pièces du même 
genre). 

Du Projet de rectification de la Route départemen
tale de Roanne au Puy, dans la partie comprise entre 
Saint-Bonnet-le-Château et le Pont-Empeyrat. (Paris), 
Imprimerie de Madame Huzard. 1830. In-4°; 24 pp. 

Préfecture de la Loire. Garde nationale. Recense-
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ment des citoyens appelés à en faire partie ( 18 avril 
1831) S. I. n. d. (Montbrison, 1831). In-8°; 16 pp. 
(Plusieurs autres pièces administratives sur le même 
sujet, 183 1 ). 

Ce que doivent penser les habitants de St-Etienne 
sur la translation du chef-lieu dans leur ville. Dialo
gue. Montbrison, Imprimerie de Bernard. (1832 ?). 
In-8° ; 12 pp. 

Aux habitants de Roanne (sur la question du trans
fert). Montbrison, Imprimerie de Bernard. _(1834 ?). 

ln-8°; 4 PP· 
Observations présentées à MM. les membres du 

Conseil général du département de la Loire, assem
blés extraordinairement pour délibérer sur la trans
lation du chef-lieu de Montbrison à Saint-Etienne. 
Montbrison, Imprimerie de Bernard (1834). In-8°; 
19 pp. - Sont ajoutées trois pages, et au v0 de la 
p. 3 : « Roanne, Imp. de Meyer et Comp. ». 

Extrait du Journal de Montbrison. N° 63. Mont
brison, le 19 Mars 1834. Décision du Conseil général 
de la Loire, relative à la demande de translation du 
chef-lieu. Bernard, imprimeur-libraire. In-8°; 4 pp. 

Extrait 'du Journal de Montbrison. N° 64. Sur la 
demande en translation du chef-lieu du département 
de la Loire. Bernard, imprimeur ( 1834). In-8°; 4 pp. 

- Pour d'autres pièces antérieures à 1836, et relatives à la 
question du transfert, voir au nom de leurs auteurs : DURAND, 

LEVET, PEYRET, etc. 

Travaux des Conseils d'arrondissement (du dépar
tement de la Loire) pendant'la session de 1833. Ex
trait du Mercure Ségusien. Saint-Etienne, Chez 
N.-S. Janin. 1833. In-8°; 46 pp. 

Publication des délibérations du Conseil Général 
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du Dépanement de la Loire. Session de 1835. Mont
brison, Imprimerie de Bernard. 1836. In-8°; 40 pp. 

LURIEU (DE) 

Officier municipal de Feurs. 

Lettre des officiers municipaux de la ville de Feurs 
à l'assemblée nationale. 1789 (signé : « DE LuRIEU, 
président ») (Donot, Le Foret. pendant la Révolution, 
2e série, p. 89). 

LYON (clergé du diocèse de) 

Plusieurs pièces sont dites écrites par c le clergé du diocèse 
de Lyon •, • plusieurs prêtres _du diocèse », « les prêtres 
catholiques romains • du diocèse, etc., sans autre spécifica
tion. Le clergé du Forez a eu certainement quelque part à la 
publication de ces pièces, mais on ne peut rien préciser. 

LYONNET (JEAN-PAUL-FRANÇOIS-MARIE) 

né à Saint-Etienne, mort archevêque d'Albi. 

Notice historique sur M. Bochard, grand-vicaire 
du diocèse de Lyon, de la maison et société de Sor
bonne, etc. ; par M. Corsaint (attribuée à l'abbé 
Lyonnet). A Lyon, Chez les principaux libraires. 1834. 

ln-8° ; 79 PP· 
Nombreuses notices sur lui. 
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habitait probablement Saint-Etienne. 

Lisez et jugez vous-même (Signé: « Par M*** »). 
Saint-Etienne, Imprimerie de D. Sauret. S. d. Petit 
in-12; 58 pp. 

MACHIQUE (ADRIEN) . 
de Pannissières. 

Il a publié une • Ballade au merle, présentée au concours, 
par M. Adrien Machique, de La Panissière (Loire) », et im
primée dans le Recueil de l'Académie des Jeux floraux. Tou
louse, 1831, in-80, p. 53-56. 

MALASSAGNY (JEAN-ANTOINE) 
juge de paix de Pélussin. 

Chambres assemblées de la Cour Royale de Lyon. 
D«klaration de Jean-Antoine-Pancrace Malassagny, 
Propriétaire, Electeur du département de la Loire, 
Juge de paix du canton de Pélussin. Lyon, Imprime
rie de Kindelem. 1822. In-4° ; 26 pp. 

MANIQUET (le Père) 
né à Saint-Paul-en-Jare,, Minime, prédicateur. 

I. (Oraison funèbre du Grand Dauphin, fils de 
Louis XIV). 
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II. Oraison funebre de tres-haut, tres-puissant et 
tres-excellent prince, Louis XIV. de nom, Roy de 
France et de Navarre. Prononcée à Grenoble dans 
l'Eglise des RR. PP. Minimes, la Cathedrale n'étant 
pas en état, le 2: Decembre 1715. en presence des 
Compagnies Superieures de la Province. Par le R. P. 
Maniquet, Provincial de l'Ordre des Minimes (Insé
rée dans le Recueil de plusieurs oraisons funehres de 
Louis XIV. 1716, 2 vol. in-12, t. II, pp. 247-286). 

III. Mémoire sur 1e Concile d'Embrun, où l'on fait 
voir la justice du jugement rendu contre M. de Senez, 
par le Reverend Pere Maniquet, Provincial des Mini
mes. Grenoble, Pierre Faure. 1728. In-4° (d'après 
O. de Pompéry). 

Voir O. de Pompéry, Généalogie de la famille de Maniquet. 

MARCEL (l'abbé) 

vicaire à Saint-Louis, à Saint-Etienne. 

Il publia, sur l'infaillibilité du pape, un opuscule dont il 
est parlé dans la Seconde lettre d'un citoyen de Saint-Etienne 
(Voir JACQUEMONTj. Saint-Etienne, 1827. Je n'ai pu le trouvèr. 

MARCHA {PIERRE) 

Il était pasteur de l'église réformée à Saint-Etienne, quand, 
le 25 décembre 1617, il se convertit au catholicisme à Rouen, 
et abjura en présence de la cour. La même année, comme 
député de la province du Vivarais, à laquelle avaient été réu
nis les protestants du Forez, il fut envoyé au synode de Vitré. 
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L'ouvrage suivant nous appartient donc, bien que la publica
tion en soit un peu postérieure au séjour de Marcha à Saint
Etienne. 

La discipline des ministres renversée : Refutation 
de l'ordre par lequel les Eglises Pretenduës Reformees 
de ce Royaume sont conduittes et gouvernees, selon 
la correction du dernier Synode National tenu à Vi
tré en Bretaigne, l'an mil six cens dix sept, l'autheur 
present. Par Pierre Marcha, Sieur de Pras, Conseil
ler et Maistre des Requestes de la Reine, cy-devant 
ministre, converty à Roüen en presence du Roy et 
de l'assemblée des Notables. Dedié à sa Maiesté. A 
Paris, Chez Iean Foüet. 1619. Avec Privilege du 
Roy. In-12 ; 8 ff. lim. non ch., 498 pp. et 3 ff. non 
ch. - Les ff. lim. contiennent: le titre; une lettre 
au roi ; une autre à Messieurs du clergé du royaume; 
la table des matières. 

Sur la conversion de Marcha : La Conversion de P. Marcha, 
Sieur de Pras, cy-devant ministre en Vivarois, és pays de 
Languedoc. Rouen, Marin Michel, 1617, petit in-121 8 pp. -
Ample et jidelle narré de l'heureuse conversion de Pierre 
Marcha, Sieur de Pras, Ministre de la Religion pretendue 
reformée ... Paris, Joseph Cottereau, 1618, in-12, 23 pp. 

Ces deux pièces ont été réimprimées par A. Mazon, Notice 
sur Pierre Marcha. Privas, 1895, in-8°, 79 pp. 

MARCHAT (HUMBERT) 

recteur aux écoles de Saint-Chamond. 

II avait publié des Eléments de grammaire latine, mention
nés par Jean Pellisson dans son Panegyricum carmen, 15 17 
(voir P&LLISSON). S'adressant à un écolier, Pellisson lui dit: 
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Perlege Marchati facilis conscripta libelli ; 
Sic certe modico tempore doctus eris. 

Nam quod grammatici per mille volumina tradunt 
Marchatus parvo tradidit ipse libro. 

Une pièce de Pellisson dans le même volume est adressée à 
Humbert Marchet lui-même ; elle commence ainsi: 

Gymnasii rector sancti venerande Chamundi. 

MARET (FRANÇOIS-XAVIER) 

né à Saint-Haon-le-Châtel, procureur du roi 
au tribunal civil de Lyon. 

I. Lettre de M. M. R. T. (Maret),Avocat. AM. Vern. 
Av. S. I. n. d. (1789). In-8°; 8 pp. 

C'était une réponse à !'Essai sur cette question : Les Pro
testans ont-ils le droit de voter aux Etats-Géneraux, par 
M. Vern. Av. 1789, in-80, 42 pp. 

II. Prospectus du Delectus Legum, d'après Domat, 
par M. Maret. Lyon. 1790. In-8° ; 4 pp (d'après le 
catal. de la biblioth. de Lyon. Manque). 

Comme luge au tribunal criminel de Rhône-et-Loire, Maret 
a pris part à plusieurs jugements, dont nous citerons le plus 
connu: 

III. Jugement du Tribunal criminel du département 
de Rhone et Loire ; Qui condamne Jose ph Chalier ... 
à la peine de mort... Du 16 juillet 1793 (Présens : 
CozoN ... MARET ... ). A Lyon, Chez Maire. In-4°; 7 pp. 

IV. Lettre à maître Godem ... Boucher émérite de 
la ville de Lyon, ancien Maître-Garde de sa Commu
nauté, et Marguillier de sa Paroisse ... Ecrite par un 
homme qui n'est rien, ne tient à rien, et n'étant bon 
à rien, ne prétend pourtant à rien. A Lyon, Chez les 
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Marchands de Rébus et autres Pauvretés ..• 1810. In-
80; 7 pp. (Signé : « RoBIN-MouToN » ; attribué à Maret, 
mais cette attribution n'est pas certaine). 

V. Traité du Droit de retour légal et conventionnel, 
suivant le Code civil, Avec l'analyse de l'ancienne 
Jurisprudence sur cette matière; par le Chevalier 
Maret, Membre de l'Ordre royal de la Légion d'hon
neur, ancien Président et an~ien Procureur du Roi 
au Tribunal de première instance séant à Lyon. A 
Lyon, Chez Cabin, Bohaire, Merle ; à Paris, Chez 
Emeri. 1816. In-12; xvm-284 pp. 

Voyez les Observations sur l'ouvrage intitulé: Traité du 
droit de retour légal et conventionnel, in-8°, b pp. (Signées: 
Le RusTRE1 ci-devant Métayer, et datées du 10 avril 1817). 

On trouvera quelques mots sur François-Xavier Maret, dans 
la notice consacrée à son fils Alain Maret (Roannais illustré, 
III, 29). 

Dom Jean MARET, de Roanne, religieu:r. bénédictin de la Con
grégation de Saint-Maur, prieur de Corbigny (XVIII• siècle). 
ne semble rien avoir publié. 

MARGOTIN (CÉSAR-AUGUSTE) 

né à Saint-Maurice-sur-Loire, théologien 
et prédicateur. 

Le grand Mystere des Chrétiens, prêché en l'Eglise 
des Mathurins, par Cesar-Auguste Margotin ... Paris. 
1662. In-12 (d'après le Dictionn. de bibliogr. catholi
que). 
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MARINO et DELAN 

envoyés en mission dans la Loire. 

1. Rapport des citoyens Marino et Delan, sur leur 
mission dans la commune de Feurs, 23 pluviôse an 
Il. - Imprimé dans Donot, Le Fore'{_ pendant la 
Révolution, 1re série, p. 43. 

II. (Récit de leur mission, le 24 pluviôse an Il, pour 
faire arrêter Duret et Lapalus). - Imprimé dans 
Pothier, Roanne pendant la Révolution, 334-338. 

MARION (JOACHIM) 

ex-receveur du domaine à Montbrison. 

Appel à l'opinion publique (des habitants de Mont
brison, signé : « MARION », et daté de Paris, 10 jan
vier 1815). (Paris), L. G. Michaud, Imprimeur du Roi. 
In-8° ; un f. non ch. et 24 pp. 

MARLHES et SAINT-SAUVEUR 

Anonymes. 

Opposition au projet de démembrement des com
munes de Marlhes et de St-Sauveur. Saint-Etienne, 
Imprimerie de D. Sauret, Mai 1835. In-8°; 22 pp. 

Quelques mots en faveur de Marlhes et de St-Sau
veur, contre la demande en érection de commune, 

M. D. - XIV. - 6. 
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formée par le hameau du Coin. Saint-Etienne, Typ. 
Gonin. S. d. (1835 ?). In-4°; 22 pp. 

Mentionnons ladéposition de Jacques ANDRÉ, curé de Mar
lhes, sur les missions de saint François-Régis en cette paroisse, 
faite au procès de la canonisation, et rapportée dans les vies du 
saint, par Daubenton et Vianney. 

MARROT (le Père) 

professeur au collège de Montbrison, en 1667. 

Il avait écrit un Abrégé de géographie en vers français. 
L.-P. Gras en a imprimé 18 vers, dans la Description du Forer, 
de Pierre Pourrat (Voir au mot PouRRAT). 

MARSAIS (EMILE) 

exploitant de mines, ou ingénieur dans la Loi,.e. 

C'est lui probablement qui, sous les initiales E. M., a 
écrit deux articles dans le Bulletin d'industrie agricole et 
manufacturière, t. III, 1825: De la philosophie chimique 
de M. Leboullenger. - Sur un nouvel emploi du chlorure 
d'oxide de sodium. 

MARTEL (le docteur C.-B.) 

originaire de Montluel (Ain), médecin à Montbrison. 

I. Essai sur le catarrhe pulmonaire. Thèse ... Paris. 
1820. In-4°. 
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11. Sur l'emploi du galvanisme, par MM. C.-B. 
Martel et L. L. Vidal, 1827 (voir une description 
plus complète au mot VIDAL). 

MARTIGNAC (le Père JEAN-BAPTISTE) 

Backer et Sommervogel, à la table géographique du t. IX 
de leur bibliographie de la Compagnie de Jésus, l'indiquent 
dubitativement comme Forézien, et d'autre part, il n'est peut
être pas l'auteur de l'ouvrage suivant, que nous allons cepen
dant cataloguer, mais avec les réserves nécessaires. 

Sylva Radicum Hebraicarum, qure radices omnes, 
et aliquot derivata ordine alphabetico continet. Pari
siis, Sumptibus Sebastiani Cramoisy. 1662. In-8° ; 

79 PP· 

MARTIN (F.) 

commissaire du Directoir exécutif da,zs la Loire. 

Montbrison, le 6 Nivose an VII. Le Commissaire 
du Directoire exécutif près l'Administration centrale 
du Département de la Loire, Aux administrations 
municipales du même Département et aux Commis
saires du Directoire exécutif près d'elles. (Signé 
« F. MARTIN »). S. I. n. d. (an VII). In-4° ; 2 if. 

N. B. Rappelons que MASSILLON a été professeur au collège 
de Montbrison; mais il était trop jeune encore pour prêcher. 
(Voir plus loin la notice du P. MAuRB). 
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N. B. Je ne connais rien de Pierre DE MAsso, abbé de 
Valbenoîte au XVIe siècle. Mais je crois qu'il est bon de 
mentionner l'inventaire des livres d'un abbé de Va/benoîte 
(Pierre de Masso), dressé en r 5 93 par Antoine Gryphius, 
publié par V. de V. (Vital de Valous). Lyon, 1875, in-8°, 31 pp. 

Péricaud cite une lettre de Pierre de Masso sur la Saint
Barthélemy, du 10 septembre 1572. 

MASSON (JEAN-PAPIRE) 

11é à Saint-Germain-Laval, avocat 
au parlement de Paris. 

J. - V/ES ET ÉLOGES COLLECTIFS. 

I. Vitre Claudii et Francisci, primorum Guisire 
Ducum. Quibus accesserunt Elogia Caroli Cardinalis 
Lotharingi, et Philippi Emanuelis Marcorii Ducis. 
Papyrio Massono Foresio auctore. Parisiis, Apud Pe
trum Delon (date et format inconnus). 

II. Io. Papirii Massoni elogia civium Romanorum, 
ex Cicerone collecta. Ad clarissimum virum Philip
pum H uraltum, Andium ducis cancellarium. Parisiis, 
Ex Typographia Dionysii à Prato. 1570. In-8° ; 24 ff. 
non ch. 

121 notices très courtes. 

III. Vitre Trium Hetrurire procerum Dantis, Pe
trarchre, Boccacii, ad Paschalem Serenissimum Vene
torum Ducem. Papirii Massoni opera. Parisiis. Ex 
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Typographia Dionysii à Prato. 1587. ln-8° ; 4 ff. non 
ch. et 116 ff. ch. 

IV. Iustinianei Cœsares quorum nomina et consti
tutiones Iustinianus in Codicem retulit. Libellus iu
ventuti iuris studiosœ utilissimus, Papirio Massono 
autore. Ad loanem Nicolaium, Rationalium Prœsi
dem. Parisiis, Ex Typographia Petri Chevillot. 
M. D. LXXXVIII. Cum Privilegio Regis. In-8° ; 
8 pp. lim. ch. à part et 140 pp. 

V. Elogia Serenissimorum Ducum Sabaudiœ. Papi
rio Massono auctore. Parisiis, Apud Iacobum Ques
nel. M. DC. XIX. In-8° ; 2 ff. lim. pour le titre et la 
dédicace de Jean-Bapiste Masson au Cardinal Maurice 
de Savoie, et 124 pp. 

La publication de cet ouvrage fut motivée par le mariage 
du prince de Piémont avec Chrétienne de France. 

VI. Cl. Viri Io. Papirii Massonis in Senatu Paris. 
et in Regiâ Advocati, Elogiorum pars prima. Quœ 
Imperatorum, Regum, aliorumque Insignium He
roüm, Superioribus et nostro sœculo vinute bellica 
maximè lllustrium, Vitam complectitur. Accessit 
ipsius P. Massonis Vita Authore Thuano, in Sum
mâ Curiâ Prœside. Omnia hœc vetera et nova è Musœo 
loan. Balesdens, in Sen. et Regià Advoc. Ad Illustr. 
Virum Petrum Seguierium, Franciœ Cancellarium. 
Parisiis, Apud Sebastianum Huré. M. DC. XXXVIII. 
Cum privilegio Regis. (Ce titre imprimé est précédé 
d'un titre frontispice gravé). In-8° ; 27 ff. non ch., 
536 pp., un f. blanc. et 8 ff. non ch. - Dans les ff. 
lim.: la dédicace de Balesdens · à Séguier ; la vie de 
Papire Masson par Jacques-Auguste de Thou; un 
avis au lecteur ; diverses pièces de vers sur cette édi
tion; un portrait gravé de P, Masson. - En tête du 
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texte, préface de Jean-Baptiste Masson à Philippe 
Hurault.= Pars secunda, quœ Vitam eorum complec
titur qui Amplissimarum Dignitatum titulis, et Eru
ditionis Laude et Publicatis Literarum Monumentis 
claruerunt ... M. DC. XXXVIII. Cum Privilegio Regis 
Christianissimi, Ad Decennium. In-8°; 10 ff. lim., 
ponrait gravé de Masson, 439 pp. et 3 ff. non ch. 

Ce recueil, édité par Balesdens, contient les vies et éloges 
énumérés ci-dessus et ci-après, et quelques autres qui n'a
vaient pas été publiés, ou dont je n'ai pas retrouvé l'édition 
séparée. Quelques-uns des éloges ici réunis semblent n'être 
pas de Papire Masson. 

Il, - VIES ET ÉLOGES INDIVIDUELS. 

I. Michaelis Marescotii, Doctoris Medici Parisiensis, 
Elogium. Authore Io. Papirio Massono. 

Cet éloge, dont je ne connais pas la date, est imprimé dans 
les Divers opuscules tirer des Memoires de M. Antoine Loisel. 
Paris, 1653, in-4° (pp. 596-600). - Avait-il été publié sépa
rément? 

II. Elogium Francisci Balduini, cum epitaphio. 
Papirio Massono Iurisc., Io. Aurato Poeta regio, et 
Car. Marill. in Par. Pari. Cur. Advoc. auctoribus. 
Ad Scholam Andegavensem. Parisiis, Ex Typogra
phia Dionysii à Prato. 1573. In-4°; 6 ff. non ch., 
dont les vers de Dorat et de Marillac occupent les 
deux derniers. 

III. Elogium Caroli IX Francorum Regis, Pap. 
Massono Autore. Parisiis, Ex Typographia Dionysii 
à Prato. 1574. In-4° ; 4 ff. non ch. · 

IV. Tumulus Margaretœ Valesiœ, Taurinensium 
Dominœ (duchesse de Savoie) : Papirio Massono Au
tore. Parisiis, Ex Typographia Dionysii à Prato. 
1574. In-4°; 3 ff. non ch. et un f. blanc. 
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V. Vita lac. Carpentarii, Papirio Massono lurisc. 
Auctore. Parisiis, Ex Typographia Dionysii à Prato. 
1574. In-4° ; 3 ff. non ch. et un f. blanc. 

VI. Epitaphium Caroli, Cardinalis Lotharingi : 
Papirio Massono Autore. Parisiis, Ex Typographia 
Dionysii à Prato. 1575. In-4°. 

L'Epitaphe de Charles, Cardinal de Lorraine, mis en Fran
çois du Latin de Papirius Masson, natif de Forest:r, par Nicolas 
le Vergeur, Champenois, a été publié à Lyon, chez Benoist 
Rigaud, 1575, in-8°, 22 pp. 

VII. Elogium Renati Biragre, S. R. E. Cardinalis, 
et Cancellarii Francire. Papirio Massono Auctore. 
Parisiis. 1583. In-4°. 

VIII. Elogium Francisci Valesii, Ducis Andium. 
P. Massono auctore. Parisiis, Ex Typographia Dio
nysii à Prato. 1584. In-4° ; 7 pp. - A la fin, trois 
distiques. 

IX. Elogium Ioannis Aurati (Dorat), Poëtre Latini. 
Parisiis. 1588. In-8° (d'après Niceron). 

X. Vita inclyti Principis loannis Engolismre et 
Petracoriorum Comitis, e regia stirpe Francorum. 
Papirio Massono auctore. Parisiis. 1588. In-4° ou 
in-8°. 

En 1613, Jean-Baptiste Masson, frère de Papire, fit impri
mer une traduction française de cette vie (Voir plus loin). 

XI. Vita Francisci Lotareni, Ducis Guisire secundi. 
P. Massoni opera. Parisiis, Ex typis Dionysii à Prato. 
1589. ln-8°. 

XII. Iacobi Cuiacii iureconsulti Vita, Papirii Massoni 
opera et stylo conscripta. Parisiis, Apud Sebastianum 
Nivellum. M. D. LXXXX. In-4°; 8 pp., titre compris. 

Iacobi Cuiacii ... Basilere, Apud Conradum Vuald-
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kerchium. M. D. XCI. Petit in-8° ; 14 pp., titre 
compris. 

Cette vie de Cujas a été réimprimée en tête de l'édition de 
ses œuvres, Lyon, J. Pillehotte, 1606, 4 vol. in-fo; et en tête 
des œuvres posthumes de Cujas, Paris, 1617, in-f0 • 

XIII. Annœi Anglurii cognomento ·Givrii, N obilissi
mi fortissimique Equitis, Elogium. Papirio Massono 
Advoc. in Regia Autore. Lutetiœ, Apud Federicum 
Morellum. 1594. Non sine Privilegio. In-8° ; 14 pp. 
et un f. non ch. pwtant une sentence grecque. 

XIV. Caroli Borbonii S. R. E. Cardinalis Elogium, 
Papirio, Advocato in Regia, Auctore. Lutetiœ, Apud 
Federicum Morellum. CI::> I:::> XCII II ( 1594). In-4°; 
8 PP· 

Niceron mentionne une édition de Paris, 1599, in-4°. 

XV. Christophori et Augusti Thuanorum Elogia. 
Pap. Massono Advocato in Regia Autore. Lutetiœ, 
Apud Federicum Morellum. CI::>. I:::>. XCV (1595). 
In-4°; 1 1 pp. 

XVI. Vita Lucii Titii apud lureconsultos celeber
rimi. Ex Pandectarum libris recens œdita : Papirio 
Massono, Advocato in Regia, et in Senatu Parisiorum 
auctore. Lugduni, Apud Ioannem Veyrat. 1597. In-8°; 
61 pp. et un f. blanc. - Dédicace de P. Masson à 
Antoine Séguier, datée de Lyon, octobre 1596. 

XVII. Petri Pithoei IC. Elogium. Papirio Massono 
Advocato in Regia Auctore. Lutetiœ, Apud Mamertum 
Patissonium. CI::> I:::> XCVII (1597). Cum Privilegio. 
In-4° ; 1 o fi'. chiffrés. 

XVIII. Caroli noni Francorum Regis Vita (par Pa
pire Masson). S. 1. n. d. ( 1597 au plus tôt). In-8°; 72 
pp. - A la suite de cette vie de Charles IX : « Sermo 
Galliœ Regem Salutantis », que nous mentionnerons 
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plus loin, et l'éloge de Pierre Pithou, cité à l'article 
précédent. 

D'après Niceron, cette vie de Charles IX aurait été déjà 
imprimée en 1577. - Une ancienne traduction française a 
été réimprimée dans la collection Cimber et Danjou, 1re série, 
t. VIII, p. 333. 

XIX. Renati Choppini pereximii iureconsulti, et in 
supremo Parisiorum Senatu consultissimi et longe 
clarissimi Patroni, Vita, Papirii Massoni opera et stylo 
conscripta. Parisiis, Apud Michaelem Sonnium. M. 
DCVI. In-8° ; 16 pp. 

XX. Amplissimi clarissimique viri D. Pomponii 
Bellevrij, Cancellarii Regni Franche. Elogium. Pa
pirio Massono, Advocato in Senatu Parisiensi et in 
Regia, autore. Parisiis, Apud Mettayer, Tipographum 
Regium. 1607. In-4°; 9 pp. 

XXI. Tumulus et Elo·gia Claudii Puteani, Senato
ris Parisiensis; Auctore Papirio Massono et J osepho 
Scaligero. Parisiis. 1607. In-4°. 

Cette édition de l'éloge de Claude Dupuy, fils du Forézien 
Clément Dupuy, est citée par Niceron. L'éloge fut réimprimé 
au:s. pp. 227-231 de Viri eximii Petri Puteani Vita. Paris, 
Cramoisy, 1652, petit in-40. 

XXII. Elogium Henrici Ioyosœ, Ordinis Capucino
rum. E Bibliotheca Papirii Massoni Foresii, in Senatu 
Parisiensi Advocati. Lu tetiœ, Apud Joan. Libert. 
1609. In-8°; 14 pp. et un f. non ch. pour l'épitaphe 
du défunt. - Au v0 du titre, avis de Jean-Baptiste 
Masson, où il explique qu'il a jugé à propos de pu
blier cet éloge composé depuis deux ans par son frère. 

Elogium Henrici Joyosœ ... Editio altera. Lutetiœ, 
Apud Davidein le Clerc. M. D. CXI. In-8°; 14 pp. 
et un f. pour l'épitaphe. 
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XXIII. Nicolai Angeli, Lugdunensis, viri darissi
mi, multisque honoribus et prrecipuis in ea urbe 
perfuncti. Elogium. Pap. Mass. Authore. Lugduni, 
M. DC. IX. In-4° ; un f. pour le titre, et 12 pp. en 

_ gros caractères. 
XXIV. Eloge. De Tres Noble et Vertueux Seigneur 

Messire François de Chevriers, Seigneur de Taney et 
de la Flachere. En Lionois pour estre mis aux Corde
liers de Lion. Traduit du Latin de Papirius masso
nus. A Paris. M. DC. X. Petit in-4°; 7 pp. pour le 
titre et une lettre de François de Chevriers neveu, et 
16 pp. pour l'Elogium, écrit par P. Masson, et sa 
traduction. 

Dans la lettre de François de Chevriers, datée de Paris, 
2 mai 1610, et adressée à Laurent de Chevriers, il lui dit 
qu'étant allé voir à Paris Papire Masson, celui-ci lui a montré 
un éloge qu'il avait fait, en 1604, de son oncle François de 
Chevriers. Le visiteur s'étonnait que Masson n'y edt pas fait 
mention de la femme et des enfants de Laurent de Chevriers: 
« A quoy il m'a respondu que vous n'estiez pas marié lors 
qu'il fit cet Eloge ... que pour vostre petit Honoré, il estoit assez 
honoré d'estre descendu de tant de braves gentil-hommes, 
et d'avoir pour parin cest illustre, docte et vaillant Honnoré 
d'Urfé, Comte de Chasteau-neuf et de Chasteau-morant, sans 
avoir besoin d'autre louange que de celle là •· - L'Elogium 
de François de Chevriers reparut à part, sous ce titre: 

Elogium Francisci Caprarii Militis, Domini de Ta
ney, apud Lugdunenses, ex liberis S. Mauritij Do
minis : Papirio Massono Foresio auctore. S. 1. n. d. 
(1613). In-8°; 14 pp., et un f. replié contenant les 
deux faces d'une médaille de « Franciscus de Che
vriers ». 

XXV. Clementire lsaurre Elogium. Papirio Mas
sonoAuctore. Parisiis. Apud P. Mettayer. M. DC. XII. 
In-4°; 10 pp. - Publié par Jean-Baptiste Masson, et 
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par lui dédié « Ad Cives Capitolinosque Tholosa
nos ». -A la p. 4, très beau portrait gravé de Papire 
Masson. 

XXVI. Vita Ioannis Calvini. Auctore Papirio Mas
sono. Lutetire, M. DC. XX. In-4° ; 36 pp. - A la p. 
33, un avis de Jean-Baptiste Masson au lecteur. 

Johannis-Papirii Massonis ... Vita Johannis Calvini, 
quam animadversationibus illustravit Conr. - Henr. 
Barckhusen. Berolini. 1712. In-4°. 

D'après un mscrit de la bibliothèque de l'Arsenal (5884, 
f. 99), cette vie de Calvin serait faussement attribuée à 
Papire Masson - Œttinger cite une édition de Paris, 1598, 
in-40 {?). 

Il est très probable que la liste précédente, quoique longue, 
n'énumère pas tous les éloges et vies dont P. Masson s'était 
fait une sorte de spécialité, et qui furent publiés séparément. 

Ill. - OUVRAGES DIVERS. 

I. Ioannis Massoni, de honesta corporis amm1que 
exercitatione. Parisiis, Apud Dionysium à Prato. 1569. 
In-8°. 

Ce petit traité est probablement de Jean-Papire Masson. 

II. De fausto Caroli IX. Francorum Regis et Isabellre 
Austrire Matrimonio, Papirii Massonis Commentarius. 
Ad Serenissimos Andium et Alauceniorum Duces. 
Lutetire, Ex Typographia Nicolai Montani. 1570. 
In-8°; 12 ff. (Voir l'article suivant). 

III. Entier Discours des choses qui se sont passées 
en la reception de la Royne, et mariage du Roy. A 
Messeigneurs les Ducs d'Aniou et d'Alançon, freres 
de sa Maiesté. Par Papirius Masson, natif du pays de 
Forests. A Paris, De l'imprimerie de Nicolas du 
Mont. M. D. LXX. Avec Privilege. In-8°; 24 ff. non 
chiffrés. 
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Entier Discours ... A Lyon, Par Benoist Rigaud, 
M. D. LXXI. In-8° ; 16 ff. non ch. 

Autre édition chez le même, même date, même 
pagination, mais cependant différente. 

Autre édition, à Rouen, chez R. )'Allemant. S. d. 
In-8°. 

Dans la dédicace aux ducs d'Anjou et d'Alençon, datée de 
Paris, 14 décembre 1 5701 Papire Masson nous apprend que, 
quand il écrivit cette pièce, il était encore étudiant à Paris. 

IV. De Statu Andegavensis Academire Papirii 
Massoni Rectoris Oratio, habita Andegavi in audito
rio Iuris, nonis Novem. 1571. Ad clariss. virum D. 
Philippum Huraltum Chevernyum, illustriss. Prin
cipis Henrici Andium Ducis Cancellarium. Lutetire, 
Ex typographia Nicolai Montani. M. D. LXXI. Petit 
in-8°; 8 ff. non ch. - Dédicace au v0 du titre. 

Dans ce discours, P. Masson remercie les étudiants de 
l'Université d'Angers de l'avoir élu pour leur recteur à l'una
nimité, au mois d'octobre précédent. 

V. Epistola ad Stanislaum Osium Cardinalem, una 
cum actis legationis de Regno ad Henricum Polo
nire Regem. P. Namossio auctore. Parisiis, Ex Typ. 
Dionysii à Prato. 1574. In-4°. 

Namossio est l'anagramme de Massonio. 

VI. Sermo Gallire Regem salutantis. Papirio Mas
sono Auctore. Parisiis, Ex Typographia Dionysii à 

Prato. 1574. In-4° ; 8 pp. Bandeaux, lettre ornée, 
cul-de-lampe. 

Papirii Massonis, Sermo Gallire Regem salutantis. 
Parisiis, Juxta exemplar Dionysii à Prato. 1574. 
In-8°. 
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VII. Iudicium Papirii Massoni de libello Hotomani, 
inséré dans: Ad Franc. Hotomani Franco-galliam 
Antonii Matharelli, Reginre Matrisà rebus procurandis 
primarii, Responsio ... Lutetire. Ex Officina Federici 
Morelli. 1575. In-8°; 163 pp. et 7 ff. non ch. 

VIII. Papirii Massoni Responsio, ad Maledicta 
Hotomani cognomento Matagonis. Parisiis, Ex Typo
graphia Dionysii à Prato. 1575. In-4°; 13 ff., titre 
compris. 

Les deu:r. articles précédents se rattachent à une âpre que
relle, soulevée par les idées hardies sur l'ancienne constitution 
de la France, les origines du pouvoir royal, la souveraineté 
du peuple, etc. que Hotman avait exposées dans sa Franco
Gallia (Sur cette querelle, voir surtout Et. Brocaille, Etude 
sur François Hotman. La Franco-Gallia. Dijon, 1902, in-8°). 
Hotman répondit à Papire Masson par un opuscule dont le 
titre suffit à indiquer le ton: Strigilis Papirii Massoni, sive 
Remediale Charitativum contra rabiosam frenesim Papirii 
Massoni lesuitœ excucullati : per Matagonidem de Matagoni
bus. M. D. LXXV, in-80, 32 pp. (Réimprimé dans l'Anti
Choppinus... Itemque Strigilis Papirii Massoni. Wiliorbani, 
1593, in-8°). Ce pamphlet, malgré sa violence, est intéressant 
pour l'histoire de la vie et des idées de Papire Masson. -
Papire Masson fut encore violemment attaqué par le pseudo
Matagon de Matagonibus dans son Monitoriale adversus Italo
galliam sive Antifranco-Galliam Antonii Matharelli. - Masson 
répondit aux invectives de Hotman par la Responsio ci-dessus 
décrite. 

IX. Papirii Massoni Annalium libri quatuor : Qui
bus res gestœ Francorum explicantur. Ad Henricum 
tertium, Regem Franciœ et Poloniœ. Lutetire, Apud 
Nicolaum Chesneau. M. D. LXXVII. Cum privilegio 
Regis. In-4°. - Dans les 4 ff. lim., privilège de 
Chesneau, 6 ans, 8 novembre 1577. 

Annalium ..• Editio secunda. Lutetire, Apud Nico
laum Chesneau. M. D. LXXVIII. In-8° ; 3 ff. non 
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ch., 5o3 pp. et nombreux ff. non ch. pour la table 
des noms et un index. 

Annalium ... Editio secunda, a Faramundo ad Hen
ricum Il. Parisiis. 1598. In-4° (d'après Niceron). 

X. Papirii Massoni Consolatio ad Clarissimum et 
Amplissimum virum D. Philippum Huraltum Che
vernium, Francire Cancellarium, super obitu Annre 
Thuanre uxoris. Parisiis, Ex Typographia Dionysii 
à Prato. 1584. In-4° ; 4 ff. non ch. 

XI. Papirii Massoni libri sex. De Episcopis Urbis, 
qui Romanam Ecclesiam rexerunt, rebusque gestis 
eorum. Ad Henricum III. optimum maximumque 
Francorum Regem. Parisiis, Apud Sebastianum 
Nivellium. M. D. LXXXVI. Cum Privilegio Regis. 
In-4° ; 4 ff. lim. non ch., 421 ff. ch., et un grand 
nombre de ff. non. ch., pour la liste des papes et la 
table analytique. - Au V° du 4e f. lim., bois repré
sentant saint Pierre et saint Paul. 

XII. Natalis lnfantis Delphini. Pap. Massono, Ad
vocato in Senatu Parisiensi, auctore. Parisiis, Apud 
Claudium Morellum. M. DCI. Petit in-8° ; 13 pp., 
titre compris. 

La Naissance de l'Enfant Dauphin. Mis en lumiere 
en langue latine par M. Papirius Masson. Et depuis 
traduit en François sur la Copie imprimee à Paris. 
A Lyon, Par Thibaud Ancelin. M. DCI. In-8° ; 1 5 
pp., titre compris. - A la fin, est réimprimé l'origi
nal latin de P. Masson. 

Natalis Infantis Delphini, primogeniti Christia
nissimi Regis Francorum, Henrici IV, Papirio Mas
sono... auctore, 1601. Relatio ceremoniarum sacri 
Baptismatis Ludovici Delphini... eodem auctore, 
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1606. Inauguratio Ludovici Del phini in Christia
nissimum Francorum Regem Remis facta, 16I o ... 
I. Massono.. .. auctore. Parisiis, Apud Edmundum 
Martinum. M. DC. XII. In-8°. 

XIII. Relatio ceremoniarum sacri Baptismatis, 
Ludovici Delphini, primogeniti Christianissimi Regis 
Francorum Henrici 1111. Ad Paulum V. Pontificem 
Maximum. Autore Papirio Massono, Advocato in 
Senatu Parisiensi. Parisiis, Apud P. Mettayer. 1606. 
In-8°; 16 pp., titre compris. 

Relatio ceremoniarum ... 
Titre identique au précédent. Ce n'est pas cependant la 

même édition; ici, après la p. 16, est un f. non ch., qui con
tient une lettre du cardinal Baronius à P. Masson, pour le 
remercier de l'envoi de son opuscule ; et au-dessous: • Manu 
propria addidit: Expectamus et expetimus vehementer tuum 
Dugallum abs te edendum, ut tuo Agobardo iungatur •. (Sur 
ces deux ouvrages, voir plus loin). 

Comme on l'a vu au numéro précédent, la Relatio ceremo
niarum a été réimprimée en 1612 avec Natalis Infantis. 

En 16o6, Camuzat fit imprimer une traduction française de 
la Relatio. 

XIV. Notitia Episcopatuum Galliœ qua Francia 
est, Ad Antistites et clerum regni, Lutetiœ congre
gatos. Papirii Massoni opera. Parisiis, Apud Davi-:
dem Douceur. 1606. Cum Privilegio Regis. In-8°; 
91 pp., titre compris. - La dédicace au clergé de 
France est datée de décembre 1605. 

Notitia ... Editio secunda, correctior et auctior. Pari
siis, Apud Davidem Douceur. 1610. Cum Privilegio 
Regis. In-8°; 106 pp., titre compris. 

Réimpr. par André Duchesme, t. Jer des Historiœ 
Francorum Scriptores. Paris, 1636, in-f0 , pp. 45-7 1. 
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xv. Alvemi Municipii descriptio. E Bibliotheca 
Papyrii Massoni, Foresii, in Senatu Parisiensi Ad
vocati. Parisiis, Apud loannem Petit-Pas. M. DC. XI. 
In-8°; 7 pp., titre compris, au v° duquel est une 
dédicace de Jean-Baptiste Masson aux citoyens de 
Clermont en Auvergne. 

Dans cette dédicace, Jean-Bapt. Masson dit qu'il a trouvé 
cette description dans les papiers de son frère, qui l'avait 
écrite en 1582, à l'époque où une commission du parlement de 
Paris avait été envoyée à Clermont pour y tenir les Grands
Jours. - Cette description a été réimprimée dans Savaron, 
Les OriHines de la ville de Clairmont. Paris, 1662, in-fo, 
p. 290. 

XVI. Descriptio fluminum Gallire, qua Francia 
est. Papirii Massoni opera. Nunc primùm in lucem 
edita, Christianissimoque Regi dicata. Parisiis, Apud 
Iacobum Quesnel. CI:J I:J CXVIII ( 16i 8). Cuµi pri
vilegio Regis. In-8° ; 6 ff. lim. non ch., 684 pp. et 1 1 
ff. non ch. pour la table. - Publié par Jean-Baptiste 
Masson et par lui dédié à Louis XIII. 

Descriptio ... Parisiis, Apud Ludovicum Billaine. 
M. DC. LXXVIII. In-8° ; 4 ff. lim. et 565 pp. 

Descriptio ... Parisiis. 1685. In-8°; 4 ff. lim. et 
565 pp. 

Sauf la date, cette édition paraît identique à la précédente: 
mais on a ajouté 22 pp. ch. à part, et qui contiennent : 
• Ant. Baudrand Parisini notœ in Pap. Massonum ». 

Le catalogue de l'hist. de France de la Bibl. nationale 
mentionne les 48 premières pages d'une traduction du livre 
de Masson, par Pierre Jouain. Bordeaux, 1853, in-12. 

A la description des rivières de France, on peut rattacher 
l'opuscule suivant, qui peut-être même en est une partie 
détachée. 

XVII. Papirius Massonus in descriptione orre ma-

EFERUS - Recherches & Classification numériques



-97-

rmmœ, ab ostio Carantoni ammis usque ad ostium 
Ligeris •.. S. 1. n. d. In-8°. 

XVIII. Ad Rupellam, de Deditione facienda. Hen
rico III. e Polonia redeunti, Mense octobri M D 
LXXIV. Auctore Papirio Massono, et a Fratre eius 
in lucem edita. Lutetiœ. 1620. In-8°. 

XIX. Historia calamitatum Galliœ ... A Constan-
tino Cœsare usque ad Maiorianum ... Opus Papirii 
Massoni, sed posthumum, et variis adhuc locis im
perfectum, recens ex apographo Ioannis Baptistœ 
fratris ipsius evulgatum. - Inséré par André Du
chesne aux pp. 72-127· du t. Jer des Historiœ Fran
corum Scriptores. Paris, 1636, in-folio. 

IV. - PUBLICATION DE TEXTES ANCIENS. 

De ces textes, les uns ont été édités par Papire Masson lui
même, les autres, d'après les manuscrits de son frère, par 
Jean-Baptiste Masson, sous le nom duquel il serait préférable 
de les mettre. Mais j'ai pensé qu'il était bon de ne pas diviser 
cette série. 

I. Fulberti Camutum Episcopi, Liber Epistolarum. 
1s in Gallia ftoruit Roberto piissimo Rege, ante annos 
quingentos, et nunc primum in lucem mittitur, dica
turque Nicolao Thuano Episcopo Carnutum. Opera 
Papirii Massoni, qui librum illum ex veteribus mem
branis minutisque literulis exscribendum curavit. Pa
risiis, Ex Typographia Dionysii à Prato. 1585. In-8°; 
4 ff. lim. non ch., 57 ff. ch. et un f. pour l'errata. 

II. Lupi apud Ferrariam Monasterium Senonum, 
in Gallia, clarissimi Abbatis... Epistolarum liber, 
nunc primùm in lucem œditus Papirii Massoni bene-
6.cio atque opera. Ad ,Antistites et Clerum Galliœ. 
Parisiis, Apud Marcum Orry. M. D. LXXXVIII. 
Cum Privilegio Regis. In-8°; 4 ff. non ch. et 116 ff. ch. 

M. D. - XIV. - 7. 
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111. Gesta Collationis Carthagini habitœ Honorii 
Cresaris iussu inter Catholicos et Donatistas ... Opus 
non solum Theologis, sed etiam Iurisconsultis valde 
utile, Papirii Massoni studio atque opera nunc primum 
in lucem editum. Parisiis, Apud Marcum Ory. M. D. 
LXXXIX. Cum Privilegio Regis. In-8°; 8 ff. non ch., 
204 tf. ch., 32 autres tf. ch., et 4 ff. non ch. - Dédi
cace de Papire Masson à Isabelle d'Autriche, veuve 
de Charles IX. 

Gesta Collationis ... Ex Typografeo H. Commalini. 
CI:> 13 XCVI (1596). In-8°; 205 pp. 

Réimprimé dans Sancti Optati Opera. Paris, 163 1, 

in-f0 • 

IV. Synesii Katastasis, seu Constitutio : in qua 
Pentapolis calamitas describitur. Eiusdem ad Troi
lum epistola (publié par Pa pire Masson). A Paris, Chez 
Federic Morel. 1595. In-8° (d'après le catalogue du 
British Museum). 

Je trouve, dans un autre catalogue: Synesii opuscula varia, 
grœce et latine. Parisiis, F. Morellus, 1595, in-8°. Il y a appa
rence que c'est le même ouvrage. 

V. Sancti Agobardi Episcopi Ecclesire Lugdunensis, 
Opera, Quœ octingentos annos in tenebris delituerant. 
Nunc e Papirii Massoni Iurisconsulti Bibliotheca pro
feruntur. Accesserunt binœ epistolre Leidradi, non 
antea excusre. Operum seriem pagella decima tertia 
indicabit. Parisiis, Excudebat Dionysius Duvallius. 
M. DC. V. Cum Privilegio Regis. In-8° ; 8 ff. lim. 
non ch., 430 pp., et un f. non ch., que suivent encore 
1 2 ff. non ch. qui contiennent un aperçu de la vie 
et de la doctrine de saint Agobard. - Dédicace de 
P. Masson, datée du Ier janvier 1605, « Sanctre et 
illustri Lucgdunensi Ecclesire ». 
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VI. Dugalli Liber Responsionum, adversus Clau
dii Taurinensis Episcopi sententias, ad Hludovicum 
Imper. eiusque filium Lotharium Augustum. P. Mas
soni studio nunc primùm in lucem editus auspiciis 
Antistitum et Cleri Franche Lutetire convocatorum. 
Parisiis, Apud Petrum Mettayer. 1608. In-8°; 7 pp. 
lim. ch., 1 12 pp. et 4 tf. non ch. - Dans les limi
naires, on remarque deux lettres de Baronius, de 
1605 et 1606. 

VII. Epistolre Gerberti primo Remorum, dein Ra
vennatum Archiepiscopi, postea Romani Pontificis 
Silvestri secundi. Quibus accessit decretum Elec
tionis eius, anno Domini 998. Epistolre Saresberien 
sis, Episcopi Camotensis, ab anno 1 154. usque ad 
1180 ..• Nunc primum in lucem editre E Bibliotheca 
Papirii Massoni Foresii, in Senatu Parisiensi Advo
cati. Auspiciis Antistitum et Cleri Gallire. Parisiis, 
Apud Franciscum Salis. M. DC. XI. Cum Privilegio 
Regis. In-4°; 8 tf. lim. non ch., 722 pp. et un f. non 
ch. - Dédié par Jean-Baptiste Masson, archidiacre de 
Bayeux, au clergé de France. 

VIII. Epistolre Stephani IX. Nicolai II. et Alexan
dri II. Pontificum Romanorum ad Gervasium Remen
sem Archiepisc. Nunc primum Cleri Gallire auspiciis 
editre. E Bibliotheca Papirii Massoni. Lutetire, Excu
debat P. Mettayer, Typographus et Bibliopola regius. 
M. D C XI. In-8°; un f. non ch. pour le titre et 35 pp. 

IX. Histoire de la vie de Louys, duc de Bourbon. 
1612 (Voyez Jean DE CHATEAUMORAND). 

X. Alani insignis Theologi Opus. Adversus Hrere
ticos, et Valdenses, qui postea Albigenses dicti, in 
duos libellos divisum, et Guillelmo Montispessulani 
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Principi nuncupatum. Nunc primum è Bibliotheca 
Papirii Massoni Foresii in lucem editum, diligentia 
I. Massoni fratris eius, Ecclesire Baiocensis Archi
diaconi. Auspiciis Antistitum, et Cleri Francire. Pari
siis, E Typographiâ Petri Chevalier. M. DC. XII. Cum 
privilegio Regis. In-8° ; 16 ff. lim. non ch., 237 pp. 
et un f. non ch. - Longue épître dédicatoire de Jean
Baptiste Masson au clergé de France. 

On trouve quelques vers de Papire Masson dans les ff. lim. 
des Lettres missives et familières d'Etienne du Tronchet (Paris, 
1569, in-4°), et à la fin de La Vie, Mort et Tombeau de Philippe 
de Stroni (Paris, 1608, in-8°). - En dépouillant la littéra
ture du temps, on ferait certainement d'autres petites trouvailles 
du même genre. 

J'ai publié, dans le Bulletin de la Diana (XIII, 88), une 
courte, mais assez intéressante description du Forez, par 
Papire Masson. 

Plusieurs de ses ouvrages n'ont pas été imprimés (Bibl. 
nat., mscrits français, 7015; mscrits latins, 13708 ; collection 
Dupuy, 842; biblioth. de l'Arsenal, 5584; etc.). Quelques-uns 
étaient tout prêts pour l'impression, entre autres une Historia 
Hispaniœ, et un Libellus adversus hœreses. 

Voir son éloge dans de Thou, Elogia doctorum virorum, et 
dans les Hommes illustres de Perrault. - Catalogue de ses 
ouvrages par son frère Jean-Baptiste (voir l'article de celui-ci). 
- Notice historique et liste de ses œuvres, fort incomplète, 
dans Niceron, Mémoires pour servir à l'histoire des hommes 
illustres ... tV, 182-197). - Dans le mscrit français 24519 de 
la Biblioth nat., sont rassemblés en grand nombre des • Tes
timonia authorum qui de Papyrio loquuntur honorifice " 
(Belleforest, Ant. de Mornay, Jean Papon, Cujas, son cousin 
André Derossant, le cardinal de Joyeuse, le cardinal Barberini, 
etc.). - Quelques renseignements sur lui, écrits par Duguet, 
curé de Feurs, sur un exemplaire des Annales (Paris, 1578) 
de la bibliothèque de Roanne (Maurice Dumoulin, A travers 
les vieux livres, p. 37). 

Cet illustre Forézien attend encore son historien. 
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MASSON (JEAN-BAPTISTE) 

né à Saint-Germain-Laval, aumônier du roi, 
archidiacre de Bayeux, frère de Papire. 

Il prend pour nom, tantôt Masson, tantôt Le Masson, et 
pour prénom Jean, ou Jean-Baptiste. 

I. Inauguratio Ludovici Delphini in Christianissi
mum Francorum Regem facta, 1610. Paulo V. Summo 
Pont. Io. Massono ... auctore. Pariisis, Apud Edmun
dum Martinum. M. DC. XII. In-8°. 

Imprimé aussi avec Natalis lnfantil Delphini, de 
Papire Masson. Paris, E. Martin. 1612. In-8° (Voir 
plus haut). 

II. Histoire memorable de la vie de Ieanne d'Arc 
appellee la Pucelle d'Orleans. Extraicte des Interro
gatoires et responces à iceux, contenus au proces de 
sa condamnation: et des depositions de 112. tesmoins 
ouys pour sa iustification en vertu de Bulles du Pape 
Calixte III. en l'an 1455. A Paris, Chez Pierre Che
valier. M. DC. XII. Avec Privilege du Roy. In-8° ; 
14 ff. lim. non ch. et 144 pp. - Les tf. lim. contien
nent, outre le titre : une dédicace au roi, signée ; 
« Iean MASSON, Archidiacre en l'église de Bayeux » : 
une autre dédicace« A Messieurs les Maire et Esche
vins et Bourgeois de la ville d'Orleans », datée de 
Paris, 26 mai 1612 ; un avertissement au lecteur ; 
la table des chapitres ; le privilège donné à Jean 
Masson, 20 février 1612, avec cession dudit privilège 
à Pierre Chevalier, 24 mai 1612. 

III. La Vie de ... Iean, Comte d'Angoulesme et de 
Peri gueux... mise du Latin en François (Signée : 
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« I. Masson»). A Paris, Chez G. Mariette. 1613. In-8° 
ou petit in-4°. 

Traduction d'une vie en latin, par Papire Masson, décrite 
plus haut. 

IV. La Vie de Sainct Exupere, autrement Sainct 
Spire, premier Evesque de Bayeux: Et comme son 
corps et celuy de S. Loup furent portez et sauvez à 
Corbeil, lors que les Dannois peuple du North, rava
gerent le pays de Neustrie. Ensemble la Translation 
d'iceux en d'autres Chasses en l'année mil trois cens 
dix-sept ... Le tout recueilly par I. B. le Masson Fore
sien, Archidiacre en l'Egl~se de Bayeux. A Paris, Par 
Fleury Bourriquant. M. DC XIIII. Avec Permission. 
In-8°; 40 pp., titre compris, et 2 ff. non ch. placés 
entre les pp. 16 et 17. - En tête, dédicace au roi de 
Jean-Baptiste Masson, datée de Paris, 2 mai 1614. 
- Pp. S-16, vie de Saint Exupère. - Puis viennent 
les 2 ff. non ch. contenant la« Translation ». - Pp. 
17-36, « Miracles faicts depuis le regne de Philippes 
le Bel ... par les prieres et intercessions de Monsei
gneur S. Spire ». - Pp. 37-40, « Oraison de Mon
seigneur sainct Spire », et « Autre oraison pour dire 
en l'Eglise de Monseigneur Sainct Spire ». 

V. Q. Curtii Rufi historiarum Magni Alexandri 
Macedonum Regis libri octo, quibus accesserunt li
bri duo ex Victoriano manuscripto excerpti, a Ioanne 
Massono, Baiocensis Ecclesire Archidiacono, et nunc 
primum excusi ... Lugduni, Apud Paulum Frellon et 
Abraham Cloquemin. CI:>. 13. CXV (1615). Cum 
Privilegio Regis. In-16 (d'après Baudrier, Bibliogra
phie [yonnaise, V, 282). 

VI. Descriptio domus qure Conflans wulgo appella
tur, in conspectu urbis Parisiorum. Autore Io. B. 
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Massono Foresio, Christianissimi Regis Eleemosina
rio. Lutetiœ, Mense Maio. M. D. C. XIX. In-4° ; 15 
pp., titre compris. 

Dans un poétique épilogue, Masson nous apprend qu'il a 
écrit cette description en 1613, étant allé voir à Conflans 
François de Chevriers, • au temps de l'automne, quand la 
nature changeait d'aspect, quand la verdure pâlissait, quand 
les feuilles se hâtaient de tomber •· Il le publia cinq ans après, 
• aux premiers jours du printemps, alors que les arbres se 
chargent de bourgeons, et qu'ils attestent leur vigueur en éta• 
lant leur feuillage naissant •. 

VII. Des trois Colombes. Traicté fon excellant, 
tirè d'un ancien Manuscript, composé en Latin par 
un devot religieux auparavant seculier, qui l'adresse 
à un nommé Frere Reinier qui avoit suivy la guerre 
avant sa Conversion. Mis en François par I. B. le 
Masson, Foresien, Aumosnier ordinaire du Roy. Et 
dedié a sa Maiesté, sur la Creation des Chevaliers 
de son Ordre. A Paris, Chez Louys Boullenger. 
M. D C XX. Avec Privilege du Roy. In-4° ; 2 ff. 
lim. et 20 pp. - Après le titre, est un sonnet assez 
bien tourné de Masson « Sur le vol de ces trois co
lombes addressees a sa Maiesté Tres-Chrestienne ». 
- Au milieu de la p_. 18, une colombe peinte en bleu. 

VIII. Le Calendrier de toutes les Confreries de 
Paris, tant de celles de devotion (ou toutes personnes 
sont receuës} que de celles des Nobles Communautez, 
Marchands, Bourgeois, gens de metier, Anisans et 
mecaniques. A Paris, Chez Manin Collet. M. DC. 
XXI. Avec Privilege du Roy. - Dédié au roi par 
Jean-Baptiste Le Masson. 

J'ai eu le regret de ne pouvoir rencontrer l'édition originale 
de ce livre, que j'ai décrite d'après les indications de l'édition 
qui suit. 
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Le Calendrier des Confréries de '.Paris, Par J .-B. 
Le Masson, Forésien, Précédé d'une Introduction avec 
des Notes, Par l'abbé Valentin Dufour, Parisien. 
Paris, Willem. 1875. In-8°; LVH-193 PP· 

Outre l'introduction de Val. Dufour, on peut voir encore 
Anatole de Montaiglon, Le Calendrier des Confreriu de Paris 
(Bull. de la Soc. de l'histoire de Paris, 2• année, 1875, p. 168 
et suiv.). 

IX. Ad amplissimum et clarissimum Prresulem D. 
Petrum Gondyum Episcopum Parisiensem Ioannis 
Massoni Gratulatio. S. l. n. d. (date inconnue). In-4° ; 
2 ff. non ch., contenant 29 distiques. 

X. Catalogue des ouvrages de P. Masson, dressé 
par Jean-Baptiste Masson, son frère, tiré du Cabinet 
de M. Billet de Fanière. (Impr. dans les Mémoires de 
Trévoux, mars 1705, pp. 548-554). 

Nous avons vu, à l'article de Papire Masson, que Jean
Baptiste avait publié plusieurs ouvrages de son frère, et des 
textes anciens tirés de sa bibliothèque. 

Entre les manuscrits qu'il a· fait imprimer, Jean-Baptiste 
Masson lui-même nomme une Regionis forensis descriptio, 
avec la carte (Mscrits de la biblioth. de !'Arsenal, 5884, f. 73 : 
Catalogue des œuvres de Jean Masson, frère de Papire). Cette 
description du pays de Forez a-t-elle été réellement publiée? 
Nous ne trouvons pas d'autre trace de ce travail, qui aurait 
pour nous un si grand intérêt, à moins que ce ne soit une 
simple traduction latine de la description du Forez par Anne 
d'Urfé. 

En parcourant le catalogue que je viens de citer, on cons
tate que la plupart des ouvrages de Jean-Baptiste Masson sont 
restés manuscrits, entre autres: des commentaires sur la vie 
de la Pucelle; la vie en français des archevêques de Lyon ; la 
seconde et troisième partie des confréries de Paris ; l'histoire 
du sanctuaire de Notre-Dame de Lorette; etc. (Cf. le mscrit 
5885, f. 65, de la bibliothèque de !'Arsenal). 

Citons, en finissant, cet éloge de La Croix du Maine (Biblio-
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thèque, éd. de 1584, p. 492, anicle h:.ut LE MASSON) : • le n'ay 
encore rien veu imprimé en François des œuvres dudit sieur; 
mais ie peuz bien asseurer que, s'il met en lumiere les recuils 
qu'il a amassez par plusieurs endroits de la France, soit tou
chant les epitaphes, sepultures, et autres choses tresdignes 
d'une memoira perpetuelle, qu'il se rendra autant renommé 
que son frere, lequel a bien emporté cette gloire de l'un des 
plus grands rechercheurs d'histoire, et des plus eloquents 
orateurs de notre temps •· 

MATHEVON DE CURNIEU (ANTOINE) 

né à Saint-Etienne. 

Lyrici Lusus A. Mathevon de Cumieu anno 1740 
nati, 1807 monui. Ego apis Matinœ More modoque 
Grata carpentis thyma per ca/orem P/urimum, circa 
nemus uvidique Tiburis rivos operosa, parvus Car
mina jingo. Paris, Typis et curis Dondey-Dupré. 1818. 
In-8° ; 61 pp., titre compris. - Portrait gravé de 
l'auteur. 

MATHIEU (MALGRIN) 
Foré:{_ien. 

L'Establissement des estats et offices de la Maison 
et Couronne de France. Recherché dans les anciens 
Manuscripts des Abbayes Royalles de S. Denis en 
France, S. Germain des-prez, et S. Victor lez Paris. 
Par M. Mathieu Foresien. A Paris, Chez Rollin Ba
ragnes (ou Charles Sevestre ; ou Antoine du Breuil). 
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M. DC. XVI. Avec Privilege du Roy. In-8°; 4 ff. non 
ch., 125 pp., et un f. non ch. - Les ff. limin. 
contiennent : le titre ; la dédicace · de l'auteur « A 
Monsieur Phillippeaux, thresorier de l'Espargne de 
sa Majesté »; un avis au lecteur. - Le privilège à 

Antoine du Breuil, pour imprimer et vendre le livre 
de « Maigrin Mathieu, Foresien », est du 4 octobre 
1616. 

Maigrin Mathieu ne manque pas de science, mais il l'étale 
pédantesquement, et parle à chaque instant des Grecs, des 
Romains, des Carthaginois, même des Turcs ; toute cette éru
dition est assez inutile. 

MATHON DE FOGERES 
Foré,ien, avocat du XVJJJe siècle. 

Il a signé plusieurs consultations et factums judiciaires, que 
nous ne décrirons pas, mais entre lesquels il convient de 
signaler ceux qui concernent les bailliages de Bourg-Argental 
et du Chauffour. 

Pour un autre MATHON DE FoGÈRES, voir au mot GAULTIER 
(Claude-Anne-Louis). 

MATHON DE SAUVAIN a aussi écrit un grand nombre de pièces 
judiciaires, dont quelques-unes sont décrites dans le catalogue 
de la bibliothèque de la Diana. 

N. B. Le P. MAURE fut régent au collège de Montbrison, 
de 1687 à 1689, en même temps que Massillon. Dans la suite, 
il eut de si grands succès dans la prédication, qu'il fut pres
que égalé à Massillon (Voyez l'intéressant article de J .-B. Vanel: 
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Un confrère de Massillon au collège de Montbrison. Le Père 
Jean-Joseph Maure, publié dans la Revue du Lyonnais, 5• série, 
VIII, 97-126). 

MAUREL 
pharmacien à Saint-Etienne. 

Articles dans le Bulletin d'industrie agricole et ma
nufacturière : Assolements, amendements et engrais 
(II, 1824). - Conservation des produits de la végéta
tion (Ibid.). 

(Avec Leboullenger) : Poudre anticharbonneuse (Mê
me Bulletin, II, 1824). 

(Avec Frichon) : Examen des eaux minérales de 
Saint-Galmier (Bulletin industriel, VII, 1829). - Ti
rage à part, selon La Tour-Varan. In-8°; 9 pp. 

MAURIN 

employé des Ponts et Chaussées dans la Loire. 

Quelques réflexions d'un amateur sur une brochure 
intitulée : Un mot d'un Invalide. A Saint-Etienne, 
Chez Jourjon, Libraire. Juin 1821. In-8°; 29 pp. 

L'.opuscule est signé • P. E. • ; une note manuscrite de 
la collection Chaleyer l'attribue à Maurin, employé des Ponts 
et Chaussées. 

MAZENOD (CHARLES-JOSEPH) 

Il se dit Lyonnais ; mais il est autant Forézien que Lyonnais. 
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Humanœ sapientiœ proposmones. Propugnatœ A 
_Càrolo Iosepho Mazenod Lugdunensi. Lugduni, In 
Collegio Societatis Iesu. Apud Danielem Gayet et 
Iacobum Faeton Typographos. Anno M. DC. -LXII. 
In-f0 ; titre ; superbe planche gravée des armes des 
Mazenod; un f. non ch. contenant la dédicace « Cla
rissimo Nobilissimoque Domino, D. Marco-Antonio 
Mazenod, I. V. Doctori, Exconsuli Lugdunensi, Do
mino de Pavezin, etc. Parenti Optimo » ; suit le texte, 

71 PP· 

A Antoine Mazenod, ancien échevin de Lyon, seigneur de 
Pavezin et de la Chance (mort à Pavezin en 1677, selon 
E. Mulsant), Louis Moréri a dédié Les doux plaisirs de la 
Poesie, ou Recueil de diverses pièces en vers. Lyon, B. Rivière, 
1666, in-n. 

MAZENOD (le Père ANT01NE) 

né à Saint-Etienne, dominicain. 

Quétif et Echard (Scriptores Ordinis Prœdicatorum, t. Il, 
p. 719) inscrivent sous son nom: 

Les Rudimens du Christianisme, ou toute la doc
trine, le.s prieres, devoirs et exercices d'un bon Chre
tien sont reduits et traitez en forme de Cantiques 
spirituels, composez d'un air et d'un style familier, en 
faveur des enfans et du petit peuple, l'air et le chant 
de chaque cantique est marqué au premier couplet 
par des caracteres faciles à entendre, par un Mission
naire du couvent des Freres Precheurs d'Amiens (le 
P. Mazenod). Amiens. 1681. In-12. 

Le P. Mazenod avait en outre écrit des ouvrages restés 
manuscrits : Theologia redacta in tabulas. - Descriptio et 
Chronicon conventus Tutelensis. - Orationes latinœ. 
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N. B. Dom Hugues MAZET, bénédictin, né à Sury-le-Comtal, 
n'a rien fait imprimer, que je sache du moins. Mais on con
serve en manuscrit son Dictionnaire de la noblesse du Poitou 
(Mscrit 162. de la bibliothèque de Poitiers). - Il fut l'héritier 
des papiers de Dom Fonteneau qui, après lui, passèrent à 
la bibliothèque de Poitiers (Ulysse Robert, Supplément à l'his
toire littéraire de la Congrégation de Saint - Maur, d,ns le 
Cabinet historique, nouv. série, t. Ier, catalogue, p. 186). 

ME~UDRE (CHARLES-ADRIEN) 

né à Saint-Germain-Laval, procureur-syndic de 
Roanne, député de la Loire. 

Précis historique de la conduite de la commune de 
Roanne depuis 1 789, En réponse aux Calomnies de 
ses détracteurs {par Meaudre). Roanne, Imprimerie 
de J. B. Cabot, an II de la République. In-4° ; 28 

PP· 
L'abbé Cohas (Saint-Germain-Laval pendant la Révolution) 

mentionne, sous divers titres, des mémoires justificatifs de 
Meaudre, qui semblent se confondre avec celui que je viens 
de décrire, ou bien que je connais pas. 

MEAUDRE DES GOUTTES (JEAN-PIERRE-BENOIT) 

né au château de Sugny. 

D'après Maurice Meaudre (Les Meaudre), il a publié, en 
1825, des fragments de la Pharsale de Lucain, en vers. 
Quérard n'en parle pas, à moins que cette traduction partielle 
ait été publiée sous le pseudonyme de Simpan. Quérard 
mentionne en effet : Traduction libre en vers du premier livre 
de la Pharsale, par Auguste Simpan. Paris, Sanson, 1825, 
in-80, 48 pp. 
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MEAULLE 

Conventionnel, en mission dans la Loire. 

Compte en recettes et dépenses, rendu par Meaulle, 
en exécution du décret du 21 nivôse an II. (Paris), 
Imprimerie nationale. Pluviôse an II. In-8°. 

MEAUX (CAMILLE-AUGUSTIN DE) 

maire de Montbrison, député de la Loire. 

I. Observations relatives au Budget des Postes ; 
par M. de Meaux, Député de la Loire, Adressées à 
ses Collègues. A Paris, Chez C.-J. Trouvé. 1827. 

In-8° ; 15 pp. 

II. Examen d'un Ecrit, signé Ildefonse Rater, 
maire de Montbrison, ancien Député. Et intitulé: 
P,-ojet d'un chemin de fer de Montbrison à Mont
rond, se rattachant à la ligne de Roanne à Lyon tra
versant Saint-Etienne. Par M. Augustin de Meaux. 
Montbrison, Imprimerie de Cheminai. 1832. In-8°; 
20 pp. 

MELLET et HENRY 

directeurs-coristructeurs du chemin de fer 
d'André1ieux à Roanne. 

Nous ae mentionnerons que les pièces relatives à la cons
truction de ce chemin de fer et au projet du chemin de fer 
de Paris à Roanne. 
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I. Mémoire sur le chemin de fer de la Loire, d'An
drézieux à Roanne; par MM. Mellet et Henry, anciens 
élèves de l'Ecole polytechnique, concessionnaires de 
l'entreprise. Paris, Imprimerie de Huzard-Courcier. 
Juillet 1828. In-8°; xu-44 pp. et carte pliée. 

II. Mémoire sur le chemin de fer de la Loire, 
d'Andrézieux à Roanne, par Mellet et Henry. Paris,' 
Imprimerie de Huzard-Courcier. 1828. In-8°, 56 pp. 
et carte. 

III. Mémoire sur le chemin de fer... 1829. In-8°; 
64 pp. avec carte. 

IV. Plan et profil du chemin de fer de la Loire, 
tracés par les concessionnaires-directeurs Mellet et 
Henry. Roanne. 1830. 3 ff. in-folio. 

V. Chemin de fer d'Andrézieux à Roanne. Tracé 
de ce chemin. Arrêté d'exploitation (par Mellet et 
Henry?). Montbrison, Imprimerie de Cheminai. 1830. 
In-4°; 32 pp. 

VI. Rapport sur le chemin de fer de la Loire, de
puis Roanne jusqu'au chemin de fer de Saint-Etienne 
à Andrézieux, par Mellet et Henry. Paris, Bachelier. 
1830. In-4°; 23 pp. et planche. 

VII. Rapport sur le chemin de fer ... Paris, Impri
merie de Chassaignon. 1830. In-8°; 20 pp. 

VIII. Rapport (par Mellet et Henry) fait au nom 
du Conseil d'administration de la Compagnie du che
min de fer de la Loire, d'Andrézieux à Roanne, à 
l'Assemblée générale des actionnaires, du 6 février 
1831, et Procès-verbal de cette assemblée. (Paris), 
Imprimerie de Guiraudet. (1831). In-8°; 28 pp. 

IX. Mémoire pour MM. Mellet et Henry, Directeurs 
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de la Compagnie du chemin de fer de la Loire; Con
tre M. le Marquis de Talaru, Pair de France et pro
priétaire. Lyon, Imprimerie de Louis Perrin. 1831. 
In-4° ; 57 pp. 

X. Rapport sur le chemin de fer de Paris à Roan
ne ... par Mellet et Henry. Paris. 1832. In-8° ; 26 pp. 
- Analyse et extraits de ce rapport dans le Bulletin 
industriel, XI, 1833. 

MENEU (Louis) 

né à ~aint-Etienne, avocat. 

Un mot rapide sur la souscription ouverte à Lyon 
en faveur des détenus, en vertu de la loi du 26 mars 
1820 ; pour servir de Mémoire aux prévenus devant 
la Chambre d'accusation (par Meneu ; daté de Lyon, 
31 avril 1820). In-4° ; 15 pp. 

Il a fait imprimer aussi quelques pièces judiciaires, entre 
autres un Plaidoyer pour Claude et Jean Lyonnard ... Saint• 
Etienne, 1810, in-40. 

MESSANCE 

receveur des finances à Saint-Etienne. 

I. Recherches sur la population des Généralités 
d'Auvergne, de Lyon, de Rouen, et de quelques pro
vinces et villes du Royaume, avec des réflexions sur 
la valeur du bled tant en France qu'en Angleterre, 
depuis 1674 jusqu'en 1764. Par M. Messance, Rece
veur des tailles de !'Election de Saint-Etienne. A 
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Paris, Chez Durand, Libraire. M. DCC. LXVI. Avec 
approbation et privilege du Roi. In-4°; 4 ff. non ch., 
330 pp. et 2 ff. non ch. pour la table et l'errata. -
Privilège du 24 avril 1765. 

II. Nouvelles recherches sur la population de la 
France, avec des remarques sur divers objets d'admi
nistration. Par M. Messance, Receveur Particulier des 
Finances de Saint-Etienne en Forez. A Lyon, Chez 
les Freres Perisse, Imprimeurs-Libraires. Avec Ap
probation et Privilege du Roi. 1788. In-4° ; un f. non 
ch., vm pp., 131 pp. et un f. non ch. pour l'errata. 
- Privilège du 29 novembre 1787. 

III. Hommage à l'Assemblée nationale, par M. Mes
sance, Auteur des Probabilités sur la durée de la vie 
humaine ; Probabilités qu'il ne faut pas confondre 
avec celles de M. de Lalande, qui n'ont pour base 
que l'extinction des Rentiers. (Paris), Imprimerie de 
L. Potier de Lille. 1790. In-8° ; 8 pp. 

Sur les deux premiers ouvrages ici décrits, voir J .-B. Galley, 
L'Eiection de Saint-Etienne, p. 458. 

N. B. Le Père MÉTARE, appelé en religion Grégoire de 
Saint-Joseph, né à Saint-Etienne, Carme déchaussé, prieur de 
plusieurs couvents de son ordre, dans la première moitié 
du X.VII• siècle, ne semble rien avoir fait imprimer; mais il 
avait écrit des vers français, des traités ascétiques, et La Croix 
1'ictorieu&e, où il avait introduit un grand nombre d'éloges 
de l'ordre des Carmes. Le P. Cosme de Villiers (Bibliotheca 
Carmelitana, t. Ier, p. 573) nous apprend que ces manuscrits 
étaient conservés chez M. Métare, citoyen de Saint-Etienne, 
frère de l'auteur. 

J'ai quelques raisons de regarder comme Forézien, ou au 
moins comme appartenant, par sa parenté, au Forez, MÉTAYER• 
Duco11BEs, qui a publié des Réflexion& sur le rapport /ait 

M. D. - XIV. - 8. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 114-

au Conseil municipal de Lyon, le 18 juillet 1833, par sa 
Commission d'intérêt public. Lyon, impr. de Rossary, 1833, 
in-8°, 27 pp. - D'après Portallier (Victimes et Martyrs), un 
Métayer-Descombes, avocat à Montbrison, fut fusillé le 10 
février 1794. 

M EUNIE a, notaire à Chazelles-sur-Lyon, a laissé un manus
crit, conservé à la bibliothèque de la Diana: .La Science des 
honnestes hommes, ou la Description de l'univers. 

MEY DE CHALES (JACQUES) 

d'Usson en Forer_. 

Notes historiques et météorologiques sur la paroisse 
d'Ussonet ses environs (Bull. de la Diana, V, 256-264). 

M. de Saint-Pulgent, qui a publié ces notes, est porté à les 
attribuer à Jacques Mey de Chales, d'après certains détails 
biographiques donnés par l'auteur. 

MEY DE CHALES (FRANÇOIS) 

procureur-syndic du district de Montbrison, 
membre du Comité militaire de défense de Lyon. 

1. Extrait des délibérations de l'Hôtel de Ville de 
Montbrison. Cejourdui troisième mars 1789 ..• (Signé: 
« .MEY DE CHALES, premier échevin») (Donot, Le Forer_ 
pendant la Révolution, 1re série, p. 1). 

II. Les Membres du Comité militaire de la Com
mission populaire, républicaine et de salut public du 
département de Rhône et Loire, à leurs concitoyens 
du département (Signé: PERRIN-PRÉCY, MEY-DES-CHAL
LES, et autres). Lyon. Imprimerie d'Aimé Vatar-De
laroche. 1793. In-4° ; 3 pp. 
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MEYNIS (GABRIEL) 

Foré1ien, procureur-général-syndic du 
département de Rhône-et-Loire. 

Il a joué un rôle fort important, en 1792 et 1793,. dans les 
événements de Lyon ; un grand nombre de pièces politiques 
émanées de l'administration du département de Rhône-et-Loire 
sont signées par lui, mais il est difficile de déterminer sa part 
personnelle dans leur élaboration. Citons cependant au moins 
une de ces pièces, où est inséré un discours de Meynis qui pré
sente le tableau affligeant des discordes civiles. 

Arrêté du Conseil du département de Rhône et 
Loire, du 15 janvier 1793, l'an 2 de la République. 
Lyon, Aimé Vatar-Delaroche. 1 793. In-4° ; 6 pp. 

Meynis fut violemment pris à partie par la municipalité de 
Lyon, pour une affaire qui donna lieu à la publication de plu
sieurs lettres, mémoires et réclamations, qu'il serait trop long 
d'énumérer. 

Voir au mot GABRIEL. 

MICHEL, PORTIER, et autres 

avocats dans le Fore:{_. 

Bien que, en principe, nous ayons pris le parti de ne pas 
cataloguer les factums et pièces judiciaires, nous mentionne
rons cependant la suivante, à cause de son caractère général 
et de son importance. 

Consultation sur le droit de blande ou fouage (par 
Michel, Portier, Rousset, Buer, Imbert, Appoticaire, 
avocats). Montbrison. 1781. In-4°. 
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MICHELET, CHOVET, DERIVOIRE, 

membres de l'assemblée électorale de la Loire. 

Discours prononcé à l'Assemblée électorale du 
Département de la Loire, dans la séance du 23 Ger
minal an V, par les Citoyens Michelet, Chovel-de-la
Chance (sic) et Dérivoire, membres de l'Assemblée, 
nommés dans la même séance, membres de l'Admi
nistration centrale du même Département. Montbrison, 
Imprimerie de Magnein et Pugnet fils, Imprimeurs 
du Département de la Loire. (An V). In-8° ; 3 pp. 

MICHET 

de Roanne, député à la Convention. 

Observations sur le procès de Louis XVI, par Mi
chet, Député du Département de Rhône-et-Loire ; 
Imprimées par ordre de la Convention. Paris, Im
primerie nationale. 1792. In-8° ; 7 pp. 

MICHON DU MARAIS (JEAN-FRANÇOIS) 

né à Roanne, député de Rhône-et-Loire à la Législative. 

I. Roanne, le 28 février 1791. Messieurs ... (Signé : 
« M1cHoN, Commissaire du Département de Rhône 
et Loire »). S. I. n. d. In-4°; 2 ff., le second blanc. 

Sur l'indifférence du district de Roanne pour les levées de 
volontaires. 

II. Opinion de M. J. F. Michon, Député du Dé-
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partement de Rhône-et-Loire, sur le projet de décret 
de M. Brissot, concernant les troubles dans les colo
nies. (Paris), Imprimerie nationale. S. d. In-8°; 8 pp. 

MICOL ou MICOT (ETIENNE) 

notaire à Charlieu. 

Nous trouvons un sonnet et deux pièces de vers latins 
dans Le Proces civil et criminel, de Claude Le Brun. Lyon, 
P. Rigaud, 1618, in-4°. Le sonnet est signé: • Estienne M1coT, 
notaire et tabellion royal à Gharlieu 11 (sic), les vers latins 
• Stephanus M1coL, Carilocensis ». 

MILLET (le docteur F.) 

né à Néronde. 

Considérations sur les anus contre nature qui sont 
la suite des hernies gangrénées ; Thèse présentée et 
soutenue à la Faculté de Médecine de Paris, le 26 
août 1822, pour obtenir le grade de Docteur en mé
decine, Par F. Millet, de Néronde, Département de 
la Loire, Ancien Elève de l'Hôtel-Dieu de Paris. 
Paris, Imprimerie de Didot le jeune. 1822. In-4°; 
24 PP· 

MINES DE HOUILLE 

Anonymes. 

Il existe au moins deux cents pièces, imprimées avant 1836, 
relatives aux mines de bouille du Forez. Bon nombre sont 
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cataloguées au nom de leurs auteurs, quand ils sont Foréziens 
ou se rattachent au Forez. La plupart des autres (ordonnan
ces, arrêts du Conseil, mémoires sur des contestations judi
ciaires, consultations d'avocat, etc.J ou n'ont pas une origine 
forézienne, ou, par leur nature, ne nous appartiennent pas. 
Voici les pièces anonymes qui paraissent entrer dans le plan 
de cette Bibliothèque. Il est cependant possible que quelques
unes ne soient pas strictement foréziennes ; la distinction est 
quelquefois difficile. 

Réponse des Propriétaires et Extracteurs des car
rières de charbon de terre des Paroisses de Rive-de
Gier, St.-Genis-Terre-Noire, St. Martin-la-Plaine, 
St. Paul-en-Jarest; A un Mémoire imprimé pour les 
sieurs Berthelot ... commencant par ces mots: On ré
pand che1 les Ministres. S. 1. n. d. ( 1769 ?). In-4°; 
i6 PP· 

Requête au Roi des propriétaires des mines et 
carrières de charbon de pierre des paroisses de Rive
de-Gier, Saint-Genis-Terrenoire, Saint-Martin-la
Plaine, Saint-Paul-en-Jarez, les habitans des villes 
de Saint-Chamont et Coindrieu, et les marchands de 
charbon des paroisses de Coindrieu, Givors et lieux 
circonvoisins. Paris, Imprimerie de Delaguette. S. d. 
In-40. 

Mémoire (suivi d'une Consultation), pour les pro
priétaires et extracteurs des mines de charbon de terre, 
situées dans les paroisses de Rive-de-Gier... Paris. 
1769. In-4°. 

Instruction sur l'usage de la houille, pour faire du 
feu, sur la manière de l'adapter à toutes sortes de 
feux, et sur les avantages qui résultent de cet usage. 
Lyon. 1775. In-8°. 

Supplément au Prospectus du charbon de pierre de 
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Rive-de-Gier, épuré dans la province du · Lyonnois. 
Lyon. 1781. In-8° ; 6 pp. 

Avis important pour l'usage du charbon de terre 
épuré. A Lyon, Chez Faucheux. 1783. In-4°; 4 pp. 

Réponse à la Requête présentée à M. l'intendant 
de Lyon ..• pour juger en dernier ressort toutes les 
contestations relatives à l'exploitation des mines de 
Rive-de-Gier. Lyon, Imprimerie d'Aimé de la Roche. 
1789. ln-4° ; 7 PP· 

Mémoire à consulter et consultation (la consultation 
par Aubertot, avocat), Pour les Propriétaires du ter
ritoire de Roche-la-Molière ... contre les Concession
naires de carrières de charbon. (Paris), Imprimerie de 
Quillau. 1 787. In-4° ; 51 pp. 

Province du Forez. Mines de charbon de terre. Mé
moire présenté au Roi et à MM. des Etats-Généraux 
(Déposé en minute au secrétariat de l'hôtel-de-ville 
de Saint-Etienne, le I mai 1789). S. 1. n. d. (1789). 
ln-4°; 7 PP· 

Mémoire à l'Assemblée nationale et au Roi, pour 
les proprietaires des mines du Forez. Paris, Chez 
Prault. 1790. ln-4° ; 42 pp. 

Précis sur les mines et carrières de charbon (prin
cipalement du Forez). Paris. 1790. In-4° ; 7 pp. et 
un Supplément de 3 pp. 

Adresse respectueuse des Municipalités de Rive-de
Gier, Saint-Martin-la-Plaine, Saint-Genis-Terre-Noire, 
etSaint-Paul-en-Jarrêt, à l'Assemblée Nationale, pour 
obtenir la révocation du Privilege des mines (suivie 
d'une consultation d'avocat, du 19 avril 1790). Lyon, 
Imprimerie d'Aimé de la Roche. 1790. In-8°; 16 pp. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 120-

Adresse à l'Assemblée nationale (Signée par les 
maires de Saint-Chamond, Rive-de-Gier, Tanaras, 
etc.). Lyon, Imprimerie d'Aimé de la Roche. 1791. 
In-40; 14 pp. 

Adresse à l'Assemblée nationale (par les municipali
tés de Saint-Chamond, Saint-Julien, et autres; suivie 
d'un avis de conseil, du 12 février 1791 ). Lyon, Impri
merie de J.-B. Delamollière. (1791). In-8°; 35 pp. 

Adresse à l'Assemblée nationale (Signée par un 
grand nombre d'habitants de Saint-Chamond, Rive
de-Gier, Dargoire, Tartaras, etc.). S. 1. n. d. In-4° ; 
12 pp. 

Observations pour les propriétaires des Mines du 
Département de Rhône et Loire. Paris, Imprimerie 
de Pottier de Lille. S. d. In-4°; 10 pp. 

Pièces principales remises au Comité d'Agriculture 
et de Commerce, relatives aux concessions et à la pro
priété des mines de Charbon de terre du dépanement 
de Rhône et Loire. Paris, Imprimerie du Cercle 
social. S. d. (1791). In-4°; 20 pp. (Entre ces pièces, 
est une lettre datée de Saint-Etienne, 22 février 1791, 
signée par les maires et officiers municipaux des can
tons de Saint-Etienne, Saint-Chamond, Rive-de-Gier, 
Chambon, Firminy, La Fouillouse et Saint-Ramben). 

Réponse à l'écrit intitulé: Observations sommaires. 
Lyon, Imprimerie de Pelzin et Drevon. An XI. In-4°; 
6 PP· 

Demande en concession de mine de houille située 
dans la commune de Firminy, Feugerolles, Unieux, 
Chazeaux et Fraisse ... 1808. In-f0 piano. 

Mines de houille de Firminy et de Roche-la-Molière. 
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Montbrison, Imprimerie de Bernard (1811 ). In-4°; 

4 PP· 
Certificat (2 3 juin 181 3), du Maire et des principaux 

habitans des communes de Firminy, Chazeaux et 
autres environnantes, relatif aux mines de houille. 
Paris, Imprimerie d'Egron. (1813). In-4°. 

Mémoire pour les propriétaires et exploitans des mi
nes de houille de la banlieue de Saint-Etienne (Loire), 
sur l'arrêt du Conseil du 9 novembre 1763. Saint
Etienne, Imprimerie de J.-P. Boyer. (1817). In-4°; 
23 pp. 

Compagnie des mines de houille de Roche-la-Mo
lière et Firminy. Statuts. Saint-Etienne, Imprimerie 
de J.-P. Boyer. 1820. In-4°. 

Observations des propriétaires de Mines du terrain 
houiller de St-Etienne, sur la demande en réduction 
des droits d'entrée des Charbons belges, et les moyens 
de faire baisser à Paris le prix des Charbons de terre 
du bassin de la Loire (Saint-Etienne, 19 janvier 1822). 
Lyon, Imprimerie de Ballanche. (1822). In-4°; 11 pp. 

Rapport de la Compagnie des houillères ... Saint
Etienne. 1824. In-8°; 8 pp. 

Pétition des concessionnaires et propriétaires des 
mines de charbon du bassin de la Loire, adressée au 
Directeur général des Ponts et chaussées, en 1824 
{citée par E. Brossard, Not. sur le canal de jonction). 

Un nouveau minotaure (Signé: « CASTIGO », suivi 
d'un Mémoire présenté au roi, en 1825, par les pro
priétaires de mines de Roche-la-Molière et Firminy). 
Saint-Etienne, Imprimerie de Ménard. 1881. In-8°. 

Rive-de-Gier, le 183 • Messieurs les 
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actionnaires de l'exploitation ... S. 1. n. d. (183?). 
In-4° ; 3 ff. non ch. et un tableau plié. 

Exploitation houillère de Rive-de-Gier. S. 1. n. d. 
(183?). In-8°; 4 pp. 

Exposé sur l'état actuel des houillères du Bassin de 
Rive-de-Gier, et sur les moyens d'en prévenir la rui
ne, Adressé aux Exploitans de la Contrée. Lyon, Im
primerie de Brunet. (1832). Grand in-8°; 8 pp. 

Réponses des exploitans-concessionnaires des mi
nes de houille de l'arrondissement de Saint-Etienne, 
aux questions adressées par le Conseil général de 
Commerce, relativement aux droits d'entrée sur les 
houilles étrangères (Saint-Etienne, 15 novembre 1832). 
Saint-Etienne. Janvier 1833. Imprimerie de R. Pi
chon. In-4° ; 29 pp. 

Conseil général du Commerce. Enquête sur les 
houilles. Extrait du Bulletin industriel de Saint-Etien
ne. Saint-Etienne, Typographie de F. Gonin. Jan
vier 1833. In-8° ; 24 PP· 

Historique de l'épuisement des eaux des Mines du 
Bassin houiller de Rive-de-Gier. Lyon, Imprimerie 
de Louis Perrin. 1833. In-8°; 40. pp. 

Observations sur l'épuisement actuel des eaux du 
Bassin de Rive-de-Gier. Saint-Etienne, Imprimerie 
de J.-P. Boyer. 1833. In-4°; 18 pp. 

Projet d'épuisement des eaux qui inondent une par
tie des mines du bassin houiller de Rive-de-Gier. 
Lyon, Imprimerie de Louis Perrin. 1833. In-8°; 31 

PP· 
Rapport de la Compagnie des houillères de la Cha

zotte et du Treuil réunies. Paris. 1835. In-8°; 8 pp. 
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De l'Amodiation partielle d'une mine. Saint-Etien
ne, Typographie de F. Gonin. (1835). In-8°: 31 pp. 

Cl. Roux signale un grand nombre d'articles, dont quel
ques-uns au moins doivent venir des ingénieurs ou des exploi
tants de la Loire, dans Je Journal des Mines, depuis 1795, 
et dans les Annales des Mines, depuis 1815. 

Sur l'histoire des mines de houille du bassin de la Loire, 
jusqu'en 1835, consulter: Laurent, Notice historique sur la 
découverte de la houille à Rive-de-Gier, sur son extraction ••. 
Saint-Etienne, 1839, in-8°, 16 pp. - Brossard, Note historique 
sur l'exploitation de la houille dans les environs de Saint-Etienne 
sous l'ancien régime. Saint-Etienne, 1881, in-80, 16 pp.; Dépar
tement de la Loire. La Réserve de Saint-Etienne. Saint-Etienne, 
1885, in-80, 19 pp. Le Bassin houiller de la Loire. Etudes his
toriques sur la propriété, l'exploitation et l'établissement des 
concessions de mines de houille dans le département de la Loire. 
Saint-Etienne, 1887, gr. in-8°, xu-517 pp. - E. Leseurre, 
Historique des mines houille du département de la Loire. Saint
Etienne, 1901, in-80, 353 pp. 

Des pièces nombreuses sont cataloguées dans !'Essai de La
Tour-Varan, le catalogue de la coUection Coste, le catalogue 
de la bibliothèque de Saint-Etienne, par J.-B. Galley, etc. 

La bibliographie de nos mines de houille est presque infinie. 
Nous avons d(l ici nous borner à inventorier ce qui nous a paru 
d'origine forézienne, en nous arrêtant à 1835, et en excluant 
ce qui est purement administratif ou judiciaire. D'autres pièces 
sont mentionnées aux mots BARTHELATs, BAUDE, MouLv•LATOUR• 
VARAN, etc. 

MISSON 

E. Brossard, dans sa Notice historique sur le canal de 
jonction, cite un passage du Mémoire du citoyen Misson, in
génieur en chef, sur les routes du département de la Loire, 
an Ill de la République. II ne dit pas si ce mémoire avait été 
imprimé. 
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N. B. Biên que Gaspard M1TTE DE CHEVRIÈRES, chanoine 
et comte de Lyon, mort en 1604, n'ait rien fait imprimer, 
nous ne pouvons l'omettre dans ce recueil. Selon l'auteur de 
Généalogie de la maison de Saint-Chamond, il • a dressé et 
rédigé les Mémoires historiques et généalogiques de sa mai
son • ; il avait aussi écrit une liste des chanoines de Lyon,. 
et il paraît avoir aidé de ses recherches et de ses conseils les 
érudits lyonnais de son temps. 

MOGES (le comte DE) 

inspecteur du chemin de fer de la Loire. 

Rapport fait le 16 décembre 1832 à l'Assemblée 
générale de MM. les actionnaires du Chemin de fer de 
la Loire ; par le Comte de Moges, capitaine de vais
seau •.. (Paris), Imprimerie de Bachelier. S. d. In-8°; 
44 pp. (Cf. le Bull. industriel, XI, 1833, p. 137). 

MOIREAU (le Père JACQUES) 

Oratorien, professeur au collège de Montbrison 
ou à Notre-Dame-de-Grâces. 

Iacobi Moireau Congregationis Oratorii D. Iesu 
Sacerdotis Poemata. Parisiis, Ex Officina Petri le 
Petit, Regis et utriusque Academire Typographi. 
M. DC. LXIII. Cum Privilegio Regis. Petit in-8° ; 
xx1v pp. lim., 284 pp. et 3 ff. non ch. - Dédicace 
à Achille de Harlay. 

L'ouvrage se compose de XXVIII poèmes latins, suivis de 
a Nota: breviores • pour l'explication des poèmes. Plusieurs 
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sont adressés à des personnages considérables. Deux intéres
sent le Forez, savoir : 

Pp. 71-77, « lEtna Segusianorum », où l'auteur chante une 
mine de charbon en feu des environs de Saint-Etienne. Là 
où la l;oire, non loin de sa source sacrée, commence à porter 
des bateaux, et à couler à la manière d'un grand fleuve, e~t 
une contrée habitée par les Foréziens, que l'antiquité, dit-on, 
appelait Ségusiens. C'est le séjour d'Astrée, l'agréable retraite 
d'une troupe pastorale, et le Lignon y court plus rapide que 
le Rhône... Entre des montagnes, est une ville qu'on peut 
comparer aux forges de Vulcain, et où, jour et nuit, le mar
teau, bondissant sur l'enclume, fait entendre un horrible fracas. 
Près de cette ville, s'élève un rocher qui vomit des nuages de 
feu semblables à ceux de l'Etna. Tout autour, la terre est 
inculte, le sol se revêt à peine de quelques maigres bruyères ; 
ni arbres, ni moissons dans les champs, point de prairies aux 
fleurs odorantes, Soit que, par un hazard malheureux, ceu:s: 
qui fouillaient la terre aient laissé échapper le feu, soient qu'une 
main jalouse et criminelle ait allumé l'incendie, un feu dévo
rant, depuis un grand nombre d'années, ravage et consume 
les entrailles de la terre ; il s'y nourrit du souffre et du bitume 
contenus dans une pierre toute noire. 

Pp. 162-167, • Conradinus in Collegio Segusiano dictus, 
anno 1650 •· Cette pièce, qui peut avoir été imprimée sépa
rément en 1650 ou peu après, est précédée d'une préface en 
prose, débutant ainsi : c Reum vobis ofl'erimus, viri claris
simi, sed innocentem. Unum habet crimen; miser est: hune 
aliena felicitas sceleratum fecit •. Ce Collegium Segusianum 
est le collège de Montbrison, ou peut-être celui de Notre
Dame-de-Grices. 

N. B. Mo1ssoN-DEsaoce1:s, ingénieur, professeur à l'Ecole 
des mines de Saint-Etienne, de 1818 à 18~7, aurait, dès 1814, 
adressé à Napoléon un c Mémoire sur la possibilité d'abréger 
les distances, en sillonnant l'Europe de sept grandes voies 
ferrées •. Il faudrait savoir si ce mémoire, étonnant par sa 
date, avait été imprimé. 
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MOISSONNIER (PIERRE) 

né à Saint-Bonnet-le-Château, procureur du roi 
au bailliage du Chauffour, etc. 

I. Lettre du conseiller Moissonnier, procureur du 
roi au bailliage du Chauffour. A l'Abbé Peyrichon, 
Prévôt de Saint-Salvadour en Limousin, publiée et 
annotée par M. Vincent Durand (Mémoires et docu
ments publiés par la Diana, VII, 217-241). 

Vincent Durand pense que l'auteur de cette lettre, relative 
à divers points d'histoire et d'archéologie, est Pierre Moisson
nier. 

II. Notes critiques sur les tables chronologiques 
des baillis, juges et lieutenans généraux du Forez, 
dressées par M. de la Mure (publiées dans la Revue 
Foré'{_ie1me, IV, 5 et suiv., et attribuées à Pierre 
Moissonnier par le catalogue de la bibliothèque de la 
Diana). 

111. Mémoire (attribué à Pierre Moissonnier) sur 
des changements dans le relief du sol observés à 
Saint-Bonnet-le-Château et aux environs (publié par 
Testenoire-Lafayette dans le Bulletin de la Diana, II, 
39 et suiv .). 

IV. Réponce (par Moissonnier) à la lettre du Pere 
de Grainville insérée au Journal du mois d'Avril der
nier, sur une Médaille de Vitellius (Mémoires de Tré
voux, novembre 1703, pp. 2066-2071 ). 

La lettre du Père de Grainville avait paru dans les mêmes 
Mémoires, avril 1703, pp. 696-707. - Cette lettre et la réponse 
de Moissonnier ont été traduites en latin dans : Electa rei 
nummariœ, sive selectœ dissertationes de rarioribus numis 
antiquis tam Grœcis quam Latinis ... Ex Gallica maximam par
tem latine translata'. Hambourg, 1709, in-40, - Cf. Epistola 
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de Nummo quodam Vitellii imperatoris, cum Responsione Mois
sonerii ad eamdem (Thesaurus Morellianus. Amsterdam, 1752, 
t. Il, p. 254 et suiv.). 

Voir aussi l'article RAISON (livres de). 

N. B. Un autre Mo1ssoNNIER (Jean-François), peut-être de 
la même famille, a un sonnet imprimé dans les lim. de la 
Brie/J1e Methode et Instruction pour tenir LiJ1res de raison par 
parties doubles, par Claude Boyer. Lyon, Claude Gaudion, 
1627, in-fo. 

MOLLARD 
sous-préfet de Saint-Etienne. 

Rapport fait au Conseil d'Arrondissement de Saint
Etienne, dans la Ire partie de sa Session de 1833, Par 
le Sous-Préfet de !'Arrondissement (Mollard). A Saint
Etienne, Chez Janin. A Montbrison, Chez Cheminai. 
Janvier 1833. In-8°; 75 pp. 

MONCINY (J .-P.) 

chirurgien de l'hf>pital de Saint-Chamond. 

Considérations sur la Rage ; Présentées et soute
nues à l'Ecole de Médecine de Paris, le 19 Thermi
dor an 12, Par J. P. Monciny, chirurgien de l'Hôtel
Dieu de Saint-Chamond. Paris, Imprimerie de Didot 
jeune. An XII (1804). In-4°; 15 pp. 
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MONDAIN, MONDIN ou MONDON (CLAUDE) 
Foré,ien (de Feurs ?), cousin de Papire Masson, 

avocat au parlement de Paris. 

De Seditiosis liber singularis, ad interpretationem 
luris : Claudio Mondain Lugdun. in summo curiœ 
Parisiensis ordine Advocato, Authore. Ad Regiœ Pro
curationis Trium viros supremi Galliarum senatus 
Parisiensis. Lutetiœ, In officina Federici Morelli. 
M. D. LXXXVII. Cum Privilegio Regis. In-8°; 48 ff. 
ch., le dernier blanc. - En tête, épître dédicatoire 
aux procureurs près le parlement de Paris. 

Il y a six distiques latins • CI. Mondini, Advocati Curie », 

dans les Lettres missives et familières d'Etienne Du Tronchet. 

Edoard du Monin (ln Apophoretis Catullianis, p. 236) a fait 
l'anagramme du nom de cet illustre avocat ; dans « Claudius 
Mondinus 11, il a trouvé « Sol unicus mundi ades » 1 

Claude Mondain ou Mondin était un bibliophile. Le mscrit 
5584 de la bibliothèque de l'Arsenal, f. 67, porte cette note: 

. « Ex bibliotheca Claudii Mondini, advocati parisiensis, con
sobrini Pap. Massoni •. 

Détails intéressants sur une cause plaidée par Claude Mondin, 
le 9 février 1571, dans La Legende de Maistre lean Poisle. 
1576, in-80, p. 5 1. 

N. B. Jean MoNDIN, jurisconsulte à Paris, très probablement 
apparenté au précédent, son fils, il semble, et peut-être né lui
même dans le Forez, a publié une pièce inspirée par les pas
sions politiques de la Ligue : Consolation a la France, sur la 
mort de Monseigneur le Duc de Guise. Dediee à Monseigneur 
le Duc d'Aumalle. Par Iean Mondin, Iurisc. Parisien. Paris, 
Didier Millot, 1589, in-80, 23 pp. 

Une autre MoNDIN (Forézien r) a publié : Mesue cum expo
sitione Mondini super canones universales. Lugduni, Sumptibus 
Vincentii de Portonariis, 15 15, in-fo goth. (autres éditions). 
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MONNET (ANTO.INE-GRIMOALD) 

inspecteur des mines, chargé d'une mission 
dans le bassin houiller de la Loire. 

On trouve le récit de ses voyages et de sa mission dans 

H. Mosnier. Les Voyages de Monnet dans les dé
partements de la Haute-Loire et du Puy-de-Dôme. 
Le Puy, Marchessou. 1875. In-8°. 

D'après Cl. Roux, il aurait signalé les eaux minérales du 
Forez dans le Traité des eaux minérales (Paris, 1768, in-12). 
C'est ce que je n'ai pu vérifier. 

MONTAGNE (PIERRE) 

habitant de Saint-Etienne. 

Plaidoyer pour le citoyen Montagne, ci-devant né
gociant, actuellement rentier à Saint-Etienne, contre 
le citoyen Jean-Pierre Chazotte, préposé du receveur 
général du département de la Loire, pour l'arrondisse
ment de Saint-Etienne ... et contre l'accusateur public 
près le tribunal criminel du même département (Si
gné: « MONTAGNE ; CHANTELAUZE l'Ainé, défenseur 
officieux »). Montbrison. (An VI). In-4°. 

MONTAGNON (ANTOINE) 

curé de Saint-Médard. 

Méditations sur la Passion ... Lyon. 1693. In-12 
(Edition originale, inconnue), 

M. D. - XIV. - 9. 
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Meditations sur la Passion de Notre-Seigneur Jesus
Christ, pour tous les jours du mois. Septiéme edi
tion, Augmentée des Prières pour la Messe, des Ré
fléxions et des Méditations pour tous les Jours de la 
Semaine-Sainte, et de plusieurs Litanies et autres 
Prières. Par un solitaire. A Lyon, Chez Aimé De
laroche. M. DCC. LIii. Avec Approbations et Privi
lège du Roi. In-12; 8 ff. non ch., xxx pp. pour 
« Courtes prières durant la Ste Messe » et 384 pp. 
Gravures. - Lesff. lim. contiennent: le titre; dédicace 
« A Jésus souffrant»; approbation de Bellissime, curé 
de Saint-Galmier, datée de Saint-Galmier, 7 mai 1693; 
autre d'un Carme, datée de Lyon, 25 juillet 1693; 
privilège pour six ans à la veuve Delaroche, du 
21 mars 1738. 

L'approbation du curé de Saint-Galmier nous apprend que 
l'auteur est • Messire Antoine Montagnon, prêtre sociétaire 
de l'église paroissiale de Saint-Galmier », et qu'il écrivit son 
livre dans • le temps de sa solitude de !'Argentiere • ; celle 
du Carme, que l'auteur est « Messire Antoine Montagnon, 
Prêtre, Curé de S. Miard •· - Je n'ai vu aucune des éditions 
qui ont précédé celle-ci. 

Méditations sur la Passion ... Huitième édition ... 
Par un Solitaire. A Lyon, Chez J acquenod Pere et 
Rusand. M. DCC. LXX. Avec Approbation et Privi
lege du Roi. In-12 ; 8 ff. non ch., xxx pp., 393 pp. 
et un f. pour la table. 

MONT AGNY (L.-A.) 

aumônier de la Charité à Saint-Etienne. 

I. Instruction courte et pratique sur l'indulgence du 
Jubilé, approuvée par Monseigneur l'Archevêque de 
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Lyon. Lyon, Rusand. 1826. Petit in-12 long, en forme 
d'agenda; 56 pp. 

Cet opuscule est attribué à l'abbé Montagny par Jacquemont, 
dans la Seconde lettre d'un citoyen de Saint-Etienne, , 827. (Voir 
JACQUEMONT). 

II. Croix de Migné. Digitus Dei est hic. Le doigt 
de Dieu est ici (par Montagny). Saint-Etienne, Impri
merie de D. Sauret. S. d. (1827). In-8°; 12 pp. 

III. Réponse à la deuxième Lettre du soi-disant 
citoyen de Saint-Etienne, par L. A. Montagny, P. A. 
Saint-Etienne, Imprimerie de D. Sauret. 1827. In- 1 2 ; 
t6 pp. 

IV. Réponse à la deuxième Lettre du soi-disant 
citoyen de Saint-Etienne. Suite de la deuxième partie; 
par L. A. Montagny, P. A. Saint-Etienne, Imprimerie 
de D. Sauret. 182 7. In-1 2 ; 34 pp. 

MONTANIER (ANTOINE) 

conseiller général de la Loire, agronome. 

Articles publiés dans le Bulletin d'industrie agricole 
et manufacturière: Sur la société mutuelle d'assu
rances contre la grêle, établie à Dijon (I, 1823). -
Culture du murier blanc dans le département de la 
Loire (Ibid.). - Sur l'éducation des vers à soie (II, 
1824). - Muriers et vers à soie (Ibid.). - Du sagou 
des nègres (Ibid.). - Economie politique (III, 1825). 
- Sur les causes d'insalubrité de la plaine du Forez, 
et les moyens d'y remédier (Ibid.). - Des monu
ments druidiques en France (V, 1827). 
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MONTBRISON 

Anonymes. 

I. OUVRAGES PIEUX. HISTOIRE REUG/EUSE. HOPITAL. 

Statuts (en latin) de la Confrérie du Saint-Esprit de 
Montbrison, 27 mai 1275 (dans Aug. Chaverondier, 
Notice sur le recueil des testaments ..• , pp. 79-82). 

Nous indiquons cette pièce à cause de son ancienneté et de 
son intérêt, mais nous ne pouvons ici cataloguer, sauf quelques 
exceptions, les pièces appartenant à l'histoire religieuse ou 
civile de Montbrison, éparses dans diverses publications. 

Ex N ecrologio Ecclesire regalis et collegiatre Beatre 
Marire de Monte Brisonis in Forezio. Publié (d'après 
le manuscrit de Dom Estiennot [mscrit latin 1 2767 
de la Bibl. nat.]) et annoté par J. Beyssac. Imprimerie 
E. Brassart, Montbrison. 191 2. In-8° ; 2 ff. non ch. 
et 55 pp. (Extrait du Bulletin de la Diana, t. XVII). 

Institutio et Receptio Monasterii sanctre Clarre 
Montisbrisonis (Inséré dans le P. Juvénal de Lyon, 
Historica descriptio Conventuum Fratrum Minorum 
Recollectorum. Avignon, 1678, in-8°, pp. 178-200). 

Obituaire des Capucins de Montbrison (Bull. his
torique du dioc. de Lyon, 1re année, pp. 45-47). 

Réponse d'un Religieux de Saint-François, à un 
sien ami, bourgeois de Lyon, touchant la diversité 
de son Ordre, et les différends arrivés en icelui (14 
juillet 1618). Lyon, C. Cayne. 1618. In-8°. 

L'auteur serait, me dit-on, un Cordelier de Montbrison (?). 

Reigles des religieuses de l'Hostel Dieu, 1655. (Voir 
DEVINOLZ). 
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Mentionnons en passant un curieux petit manuscrit du 
milieu du XVIIe siècle, • ex bibliotheca Capucinorum Montis
brisonis •· Il contient des prières et méditations latines et fran• 
çaises, des vers latins et français, le Miroir des religieux, etc. 

Circulaires de la Visitation de Montbrison : 

Vive Jesus ... De nostre Monastere de Montbrison, 
ce 21. Avril 1677. S. 1. n. d. In-4°; 16 pp. (mort et 
éloge de sœur Marguerite de Chantais). - 22 novem
bre 1681, 4 pp. Vie de la communauté (Signé : 
« Marie-Marguerite LE FAVRE») - 15 mars 1715, 26 
pp. (les cinq premières signées « Sœur Marie Laurence 
DE CousANT », que suivent les éloges de sœurs Marie
Catherine de la Chazotte et Marie-Bonne Duguet). -
1719, 27 pp. (éloges de sœurs Marie-Aymée de Ca
naye et Marie-Catherine Vernay). - 23 février 1720, 
Lyon, Imprimerie de la veuve Claude Carteron, 7 pp. 
(détails édifiants sur la ferveur de la communauté). -
7 avril 1723, 15 pp. (considérations préliminaires, et 
éloges des sœurs Marie-Agathe Poncet, Marie-Elisa
beth Baron, Anne-Marie Baraillon, Marie-Marguerite 
Paquier, Françoise-Marie de la Goutte). - 1er janvier 
I 727, 8 pp. (les deux premières signées « Marie Lau
rence DE CouZANT, que suit l'éloge de sœur Marie
Charlotte de Gresolles). - 5 avril 1739, 8 pp. (les 
deux premières signées Marie Laurence DE CouzANT », 

que suivent les éloges de sœurs Marie-Françoise Bes
set, Marie-Geneviève Guilhot, Marie-Alexis Flachère). 
- 6 juillet 1741, 3, pp. (pieuses réflexions prélimi
naires, suivies des éloges de sœurs Charlotte-Marie 
Buron, Antoinette-Marie Raton, Anne-Marguerite de 
la Rivière, Jeanne-Marie Puy de Champeaux, Thé
rèse-Marie Du Puy du Chattelar, Marie-Claudine 
Guilhot, Marie-Hilaire Thoynet). -7 septembre 1744, 
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33 pp. (vie religieuse de la communauté, et éloges des 
sœurs Marie-Emérantienne Ramey, Marie-Angélique 
Duguet, Marie-Gertrude de Pradine de Sirot, Marie
Thérèse de Chalmazel, Marie-Marthe Basset, Thé
rèse-Margueritedu Buisson). - 8 janvier r 755, 20 pp. 
(réflexions préliminaires, et éloges des sœurs Marie
Agathe Guillet de Belvé, Marie-Antoinette Ramay, 
Marie-Agnès de Pradier Dagrin). - 5 juillet r 756 
(lettre signée: « Sœur Jeanne-Françoise DE LA PLAGNE») 
- 22 novembre r 759, (vie de la communauté, et éloges 
des sœurs Louise-Magdeleine Devernay, Françoise
Victoire Damas, Marie -Antoinette -Constance de 
Meaux). 

Cette série des circulaires du monastère de la Visitation de 
Montbrison est assurément fort incomplète. Toutes sont in-40, 
sans indications de lieu ni d'imprimeur, une seule exceptée. 
Celles qui sont signées sont cataloguées à part, au nom des 
religieuses qui les ont signées. 

Détail de la Solennité qui s'est faite dans l'Eglise 
des PP. Cordeliers de l'Observance de S. François, 
de la Ville de Montbrison ... Le 23. Octobre 1691, 
jour de la Fête du Saint (Jean de Capistran), et pen
dant toute l'Octave (Inséré dans la Relation de ce qui 
s'est passé dans les Eglises des PP. Cordeliers de 
!'Observance ... A l'occasion de la canonisation des 
saints Jean de Capistran et Paschal Bay/on, par le 
P. Jean-Baptiste Bazin. Lyon, Claude de la Roche, 
1693, in-12, pp.99-114). 

Le Registre des sépultures de l'église Notre-Dame 
de Montbrison, 1741-1786 (Ancien Fore'{_, VIII-IX, 
passim). 

Exercices de piété, pour le soulagement des Ames 
du Purgatoire. Pour servir pendant l'Octave des Morts 
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et autres tems et jours de l'année, à l'usage de la 
Confrerie de Notre-Dame des Suffrages, Etablie en 
l'année 1677. dans l'Eglise Royale et Collegiale de 
Notre-Dame de Montbrison. A Montbrison, de l'im
primerie de Pierre Legouvé, Imprimeur de la ville et 
du College, Ruë Tupinerie. M. DCC. LVII. Avec 
Approbation et Permission. In-16; 11 pp. lim., titre 
compris, un ff. non ch. et 96 pp., qui comprennent: 
une méthode pour entendre la messe en mémoire des 
fidèles .défunts (paraphrase en vers français du Dies 
irœ et du Languentibus) ; des exercices de piété pour 
l'octave des Morts ; des litanies pour les fidèles dé
funts ; etc. - A la fin, l'approbation, du 17 janvier 
q57, et un errata. - Les pp. limin. contiennent un 
avis; la liste des indulgences accordées à la confrérie; 
un permis d'imprimer, signé « PAULZE », daté de 
Montbrison, 26 octobre 175 7. 

Les pp. limin. expliquent que la confrérie de Notre-Dame
des-Suffrages, établie par le zèle des chanoines de Montbrison, 
commença en 1677, sous le pontificat du pape Innocent XI, 
qui lui accorda les mêmes indulgences qu'à celle de Rome; 
mais • comme le livret où elles furent d'abord imprimées est 
devenu très rare, on a crd, en en offrant un nouveau à la pieté 
de nos chers confreres, devoir mettre à la tête les jours et les 
pratiques qui peuvent leur aider à les gagner ». - Comme 
on le voit, il a existé un petit volume énumérant les indul
gences accordées à la confrérie, imprimé en 1677 ou peu après. 

Maniere de dire devotement le chapelet, composé 
par un curé du Diocese. A Montbrison, Chez Mathieu 
Magnien, Imprimeur de la Ville et du College. M. 
DCC. LXVII. In-12; 24 pp., titre compris. - En 
tête, est un avertissement. - A la p. 5, commence le 
texte, composé de prières et invocations qui peuvent 
accompagner la récitation du chapelet7 et à la suite 
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sont des oraisons. - Le permis d'imprimer, signé 
« DELACHAJSE~ Procureur du Roi, Président de Po
lice », est daté du 31 mai 1766. 

Maniere de dire dêvotement le Chapelet, avec un 
entretien pour l'adoration du St. Sacrement. Composé 
par un curé du Diocèse. A Montbrison, De l'impri
merie de C. Magnein. Et se trouve chez F. Epinat, 
Libraire, rue St. André. S. d. Petit in-12 ; 24 pp. 

Ordre des processions des Rogations, Pour les Pa
roisses de la Ville de Montbrison, Diocése de Lyon. 
In-12; paginé (dans l'exemplaire vu) LXI à Lxxx1v, 
après quoi viennent 6 ff. pag. xux à LX. - La p. 
LX est la fin d'une première partie du volume, dont 
il manque les pp. 1-XL vm. Le titre ci-dessus, en tête 
de la p. LXI, n'est que le titre de départ de la 
seconde partie, qui est aussi la dernière, car au bas de 
la p. Lxxx, sont les approbation et permission, du 
3o avril 1767. - A la suite, pp. LXXXI à LXXXIV, sont 
diverses pièces supplémentaires. 

Extrait de la délibération des notables habitans de 
la paroisse de Saint-André. Du 21 juillet 1 773. S. 1. 
n. d. Affiche in-folio. 

Observations d'un Citoyen sur le projet de Mes
sieurs les Recteurs de !'Hôpital de Montbrison d'ac
quérir le Couvent des Religieux Cordeliers de cette 
ville, pour y transférer !'Hôpital. S. 1. n. d. (1782). 
ln-4°; 9 PP· 

Réponse à l'Auteur des Observations d'un Citoyen 
sur le projet de MM. les Recteurs de l'Hôpital de 
Montbrison d'acquérir le Couvent des Religieux Cor
deliers de cette ville pour y transférer l'Hôpital. 
Montbrison, lm primerie de Matthieu Magnein. 1 782. 
ln-40; rg PP· 
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Lettre des Religieux· Cordeliers de Montbrison, à 
MM. les Recteurs de l'Hôpital de la même ville, sur 
la translation projettée dudit Hôpital dans leur Cou
vent. S. l. n. d. ( 1782 ). In-4° ; 1 o pp. 

Essais d'un Citoyen sur la reconstruction de !'Hô
pital et du Collége de la ville de Montbrison. S. l. 
n. d. (1782 ?). In-8°; 20 pp. 

Prieres du matin et du soir, qu'on peut faire en 
famille. A Mont-Brison, Chez Matthieu Magnein, Im
primeur de l'Académie de N. D. de Graces en Forez. 
M. DCC. LXXXVII. In-12; 35 pp., titre compris. 

Ces prières sont sur deux colonnes, le français d'un côté, 
le latin de l'autre. Après les prières du matin et du soir, sont 
des • Prieres en l'honneur de la Resurrection de Jesus-Christ, 
qui se disent tous les jours au matin •· 

La Passion de Notre Seigneur J esus-Christ, Selon 
la Concorde des 4 Evangelistes, avec des Reflexions. 
A Mont-Brison, Chez Matt. Magnein, Imprimeur
Libraire. M. DCC. LXXXVIII. In-32; 72 pp. -Au 
bas de la p. 72, l'auteur, un Montbrisonnais proba
blement, demande pour lui au lecteur un Pater et un 
Ave. 

L'ouvrage se compose du récit de la Passion, entremêlé de 
réflexions et d'effusions pieuses, qui sont imprimées en carac• 
tères plus petits. 

Exercices de piété, pour le soulagement des ames 
du Purgatoire. Pour servir pendant l'Octave des 
Morts, et autres temps et jours de l'année, à l'usage 
de la Confrérie de Notre-Darne-des-Suffrages, établie 
en l'année 1677, dans l'Eglise royale et collégiale de 
Notre-Dame de Montbrison. M. DCCC. V. In-16 
presque carré ; 88 pp. 

Pour l'édition de 1757, voyez plus haut. 
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La date des deux pièces qui suivent ne m'est pas connue, 
mais je les ·crois antérieures à 1836. 

Discours d'un bon Curé, à ses Paroissiens. Mont
brison, Imprimerie de Bernard. S. d. In-8°; 4 pp. 

Hotel-Dieu de Montbrison. Historique de l'Hotel
Dieu Sainte-Anne de Montbrison. Montbrison, Imp. 
de Bernard. S. d. Grand tableau en placard. 

On trouvera, sur Notre-Dame de Montbrison, diverses 
pièces curieuses dans La Mure, Histoire du diocèse de Lyon 
(pp. 2ï8 et 281) 1 et dans Renon, Chronique de Notre-Dame 
d'Espérance. Sur les couvents de Montbrison, dans Broutin, 
Couvents de Montbrison. Sur le monastère de Sainte-Claire, 
voir Le Conte, Recherches sur les anciennes religieuses et sur 
les syndics du monastère de Sainte-Claire de Montbrison (Mé
moires et doc. publiés par la Diana, t. VII). - Voir aussi au 
mot Auea1N. 

II. - COLLÈGE ET PETIT-SÉMINAIRE. 

Triomphe de la vertu, Tragedie des rares et prodi
gieuses adventures de Pierre, Comte d'Urfé, Marquis 
de Bagé, Seneschal de Beauchaire, Chevalier de 
S. Michel, de la Toison d'or, et du S. Sepulchre, grand 
Escuyer de France sous Louys onzieme. A Lyon, 
Chez Claude La Guiolle. Elle se representera au Colle
ge de l'Oratoire à Montbrison l'espace de 3. jours, le 

de juin 1635. In-4°; 6 ff. lim. non ch. et 40 
pp. - Dans les ff. lim., dédicace à Jacques d'Urfé, 
bailli de Forez, par « les Prestres de l'Oratoire de 
Jesus » ; autre dédicace à Geneviève d'Urfé, « Prin
cesse du S. Empyre, Duchesse de Croï, grande d'Es
pagne, souveraine de Fenestrangc » ; ode sur Pierre 
d'Urfé. 

Ce n'est que l' « Argument général » de la pièce, partagée 
en cinq actes ; la liste des acteurs, à la fin du livret mis entre 
les mains des spectateurs, remplit quatre pages, 
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Exercice littéraire sur laconvena nce du style au sujet, 
en forme d'entretien. Par MM. les Ecoliers de Rhéto
rique du College de Mont-Brison, suivi de la distribu
tion solennelle des Prix. A Mont-Brison, de l'impri
merie de Matthieu Magnein, Imprimeur de la Ville et 
du College. 1781. In-4° ; un f. pour le titre et 4 pp. 
- P. 1, canevas de l'entretien (entre Antoine-Marie 
Duchevalard, Benoît Meynis, Symphorien Trédos, 
Claude-Marie Morel, Matthieu Chaine, Antoine Che
valier, tous de Montbrison, et autres). - P. 3, « Le 
Berger bienfaisant. Drame pastorale (sic) .•• La Scène 
est dans un Bois ». - P. 4, « Le Jugement de Ra
damante, Dialogue relatif à la guerre actuelle .•. 
La Scene est au-delà du Styx ». - Au-dessous: ' 
« M. Duchevalard fera le Compliment, M. Tredos, le 
Remerciement, M. Chaine chantera la chanson pour la 
distribution des prix ». - Tout au bas de la 4e page : 
« A Montbrison, dans la Salle du College Royal des 
Prêtres de l'Oratoire, à deux heures et demie après 
midi, le Jeudi 16 Août 1781. La Salle ne sera ou
verte qu'à deux heures ». 

Exercices académiques, en forme d'Entretien, dé
diés à Monseigneur de Malvin de Montazet, Arche
vêque et Comte de Lyon, par MM. les Ecoliers du 
College de Montbrison. Dans la Salle du College des 
Prêtres de l'Oratoire de Montbrison. Les 16, 17, 19 
et 20 du mois d'Août 1782, à deux heures et demie. 
Lyon, Imprimerie de Aimé de la Roche, Imprimeur 
des Colleges. 1782. In-4° ; 19 pp. 

Les Lettres patentes, concernant la reconstruction du College 
de Montbrison, sont du 18 aot1t 1784. Paris, Simon et Nyon, 
1785, in-4°, 8 pp. 

Exercice académique sur l'Apologue, en forme 
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d'Entretien. Par MM. les Ecoliers de Seconde. Dans 
la Salle des Prêtres de l'Oratoire du College Royal 
de Mont-Brison, le 17 Juillet 1789, à deux heures et 
demie. S. I. n. d. In-4°; 2 ff. non ch. (Simple liste 
des « Interlocuteurs »). 

Procés-verbal d'ouverture du Collége de Montbri
son. A Montbrison, de l'imprimerie de Bernard, 
Libraire-Imprimeur des Tribunaux et du Collége, 
(20 Avril 1808). In-4°; 24 pp. 

Distribution solennelle des prix au Collége de Mont
brison, Le 18 Août 1808. Montbrison, Imprimerie 
de Bernard. 1808. In-4° ; 7 pp. 

Exercice public, 1814. (Voir TE1ss1ER). 
Prospectus du petit séminaire de Montbrison. S. 1. 

n. d. (182 ?). In-4°; un f. 
Distribution solennelle des prix du Petit-Séminaire 

de Montbrison. Le samedi, 8 Août 1829. Montbrison, 
imp. de Ve Bernard, libraire. In-4°; 16 pp. 

Manuel du Congréganiste du Petit Séminaire de 
Montbrison. Montbrison, Imprimerie de Cheminai 
jeune. S. d. In-24; 48 pp. 

On sait que le collège de l'Oratoire de Montbrison a compté 
des professeurs illustres. Les régents foréziens, peu nombreux, 
qui ont écrit, sont inscrits dans cette Bibliothèque à leur nom. 
Les autres, dont le plus célèbre est Massillon, n'ont rien publié, 
je le pense du moins, pendant leur séjour à Montbrison. -
Sur les supérieurs et professeurs oratoriens du collège de Mont• 
brison, on peut voir Broutin, Histoire des couvents de Montbri
son (Il, 72), et J.-B. Vanel, Un confrère de Massillon au 
collège de Montbrison (Voir MAURE). Cf. Blampignon, La Jeu
nesse de Massillon. 

111. - HISTOIRE CIVILE, JUSQU'A LA RÉVOLUTION. 

Narré des solennités de l'entrée du roi François 1er 
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dans la ville de Montbrison, capitale du Forez (1536) ..• 
communiqué à l'Auteur par noble Jean Papon, sieur 
du Gazillan (Imprimé dans La Mure, Hist. des ducs 
de Bourbon, III, 278. Preuves, n° 136). - Cf. Renon, 
Chronique de Notre-Dame d'Espérance, p. 192-196; 
Ch. Guilhaume, L' Entrée solennelle de François Jer à 
Montbrison, le 25 avril 15.36. Saint-Etienne, 1903, 
in-8°, 17 pp. (d'après La Mure, les mémoires de Barth. 
Puy, etc.). - Voir aussi au mot· Puv. 

Acte de notoriété de la prinse et saccagement de la 
ville de Montbrison ( 1562), du 4 février 1579 (Ancien 
Fore1, IV, 39-42). - Cf. Lettre des habitants de 
Montbrison à Catherine de Médicis, 1562 (dans nos 
Notes sur le Fore'{). 

Voir aussi, sur cet événement fameux : Histoire des triom
phes de l'Eglise Lyonnojse. Avec la prinse de Montbrison. 
Lyon, 1562, in-8°, 8 ff. non ch. (Réimp. dans les Arch. hist. 
du Rh8ne, XIII, 232-238). - De tristibus Franciœ libri quatuor 
(édité par L. Cailhava, Lyon, 1840, in-40). - Tortore} et 
Perissin (Voir ToaTOREL). - Gabriel de Saconay, Genealogie 
et la Jin des Huguenaux. Lyon, 1572, in-8°. - Lettres missives 
et familières d'Et. Du Tronchet. - Eug. Bonnefous, Prise de 
Montbrison par le Baron des Adrets. Montbrison, s. d., in-8°. -
Blanc, La Prise de Montbrison par le baron des Adrets, tra
gédie en cinq actes. Saint-Etienne, 1853, in-12. - Les ouvrages 
sur le baron des Adrets et sur Poncenat. Etc. - Une chanson 
qui débutait ainsi : A Mont-Brison forte maison, et que je 
n'ai pu retrouver, paraît avoir été composée (par un Montbri
sonnais () dans la même circonstance. (Voyez Leroux de 
Lincy, Chants historiques, XVI• siècle, p. 545). 

Assemblée de ville tenue à Montbrison, le 15 avril 
1576 (Procès-verbal publié par Vincent Durand, dans 
la Revue foré1ienne, III, 1 15-1 19). 

Discours veritable des traysons descouvertes de la 
ville de Lyon et de Montbrison en Forest, Ensemble 
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la prinse et execution qui en a esté faicte par le com
mandement de Monseigneur le Marquis de Sainct 
Sorlin, et Monsieur le Marquis Dorfe (d'Urfé), Faict 
ce present mois de Fevrier, 1591. A Lyon, Iouxte la 
copie imprimée par J ehan Pille hotte. 1591. In-8°. 

La partie de cette relation qui concerne Montbrison doit 
avoir été envoyée de cette ville. L'édition originale de Jean 
Pillehotte m'est inconnue. - Voir ma brochure: Episodes des 
guerres de la Ligue dans le Forer, p. 6. 

Factum pour le retablissement du Presidial de 
Forests au siege de Montbrison, bailliage du pays et 
Comté de Forests. S. l. n. d. (XVIIe siècle). ln-4°. 
- Peut-être par Claude Henrys. 

Statuts des Mes Cordonniers de la ville de Montbri
son au pays de Forests, 1668 (dans L.-J. Gras, Histoire 
du commerce local et des industries qui sy rattachent. 
Saint-Etienne, 1910, gr. in-8°, p. 719). 

A voir, dans le mscrit 2647 de la biblioth. de l'Arsenal : 
Statuts et règlements des cordonniers de Montbrison (f. 671) ; 
Statuts et règlements des tailleurs d'habits de la même ville 
(f. 675) ; • Estat des arts et métiers en jurande de la ville de 
Montbrison • (f. 679) ; Statuts et règlements des charpentiers 
et menuisiers de Montbrison (f. 681). - Ces documents sont 
du XVIII• siècle. 

Extraits des Mémoires de la Société d'Agriculture 
de Montbrison, 1765 (Voir M. DE LA MuRE). 

Mémoire dans lequel on démontre que les remparts 
de la ville de Montbrison sont contraires à la salubrité 
de l'air, et que l'on pourroit tirer parti de leur empla
cement et des matériaux provenant de leur démo
lissement des revenus considérables, qui serviroient 
à réparer les fontaines et autres ouvrages publics. Par 
un Citoyen. A Lyon, aux dépens des Associés. S. d. 
(vers 1780). In-8° ; 23 pp. 
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Mémoire et projet d'embellissement pour la ville 
de Montbrison ... In-8°. 

Brochure imprimée avant la Révolution, et mentionnée par 
Aug. Bernard dans sa Biographie et Bibliographie, p. 77. -
Sur le projet d'acquérir le couvent des Cordeliers pour y 
transférer l'hôpital, voir trois pièces décrites plus haut. 

Almanach de la ville de Mont-Brison, et de la pro
vince de Forez, Pour !'Année 1783. A Mont-Brison, 
Chez M. Magnein, Imprimeur de la Ville et du Collé
ge. (1782). In-12; 7 ff. lim. non ch., pour le titre et 
le calendrier, et 28 pp. - P. r, « Mont-Brison ». -

P. 4, Bailliage, sénéchaussée du Forez, et Chambre 
domaniale. - P. r 5, Etat des villes et villages où il 
y a des foires et marchés. - P. 22, « Mot de l'énig
me du précédent Almanach», et nouvelle énigme. -
P. 23, Avis. - P. 24, « Distribution solennelle des 
prix du collége de Mont-Brison ». 

Comme on le voit, cet almanach a été précédé d'au moins 
un autre, et nous le retrouverons en 1793. Dans !'Avis, on 
annonce qu'on s'est proposé de publier tous les ans l'almanach 
de Montbrison. 

Administration du département de Mont-Brison, 
Des Années 1787, r 788 et r 789. A Mont-Brison, De 
l'imprimerie de Matthieu Magnein, Imprimeur de la 
Ville. M. DCC. XC. In-4°; rv-89 pp. 

Les séances sont présidées par le marquis de Rostaing, qui 
signe les procès-verbaux. 

Département de Montbrison. Rapport fait par MM. 
les Commissaires nommés par l'assemblée du dépar
tement de Montbrison, dans sa séance du 24 Octobre 
1788, poul' étudier la forme à adopter pour la convo
cation des Etats Généraux et les Elections (Henri de 
Jouvence!, L'Assemblée de la noblesse du bailliage de 
Fore{_ en r789. Lyon, 1911, in-4°, p. 4). 
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Lettre du Parlement de Bourgogne à MM. les Offi
ciers du Bailliage de Mont-Brison. In-8° ; un f. im
primé d'un seul côté. 

Lettre datée de Dijon, 26 octobre 1788. Au sujet des témoi
gnages d'intérêt que le président Daix avait reçus, lors de son 
exil à Montbrison. Elle a été probablement imprimée par les 
soins des officiers au bailliage de Montbrison, et c'est à ce 
titre que nous la citons. 

Nouveau tarif des pains froment appellé miche, et 
seigle appellé effercin, adopté par la ville de Mont
Brison dans ses délibérations des 6 septembre et 9 oc
tobre 1789 (Signé:« CHAVASSIEU d'AuoEBERT, membre 
secretaire »). Mont-Brison, Matth. Magnein, impri
meur de la Ville. S. d. (1789). Affiche in-f0 • 

IV. - RÉVOLUTION (VILLE ET DISTRICT!. 

Plusieurs pièces n'étant pas datées, ou l'étant d'une manière 
insuffisante, il était difficile de les classer chronologiquement 
avec exactitude. 

Extrait des délibérations de l'Assemblée des trois 
Ordres de la Ville de Mont-Brison, Capitale de la Pro
vince de Forez, tenue dans l'Eglise des Penitens, à 

laquelle ont assistés un grand nombre de Citoyens de 
tout état (19 juillet 1789). Mont-Brison, de l'lmpr. 
de Matt. Magnein. In-8° ; 4 pp. (S'ouvre par un dis
cours de Portier, avocat). - Réimpr. dans Donot, 
2° série, p. 81. 

Extrait des délibérations de l'Hôtel-de-Ville deMont
Brison (29 juillet 1789). Mont-Brison. 1789. In-12. 

Adresse aux Forésiens. S. 1. n. d. In-4° ; 5 pp. 
Par les cantons du district de Montbrison. Demande d'un 

département séparé pour le Forez. 
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(Lettre imprimée [en 1792 ?], adressée par les admi
nistrateurs du district de Montbrison aux dépositaires 
de la force publique, pour se plaindre des excès aux
quels on s'est porté chez M. Chapuis de Maubeou). 

Discours du président du Club des Amis de la Cons
titution de Montbrison. 1792 ? (Catal. H. Théolier, 
n° 655). 

Résultat des séances et opérations de l'assemblée 
électorale tenue à Montbrison, le 1 1 novembre 1792, 
l'an Ier de la République et jours suivans. Montbri
son, Veuve Magnein et fils. In-4°; 2 pp. 

L'Aimanach de la ville de Montbrison et de la pro
vince de Forez, pour l'année 1793. Montbrison, Chez 
Magnein, imprimeur. (1792). In-18; 42 pp. - Avec 
le palmarès du collège de Montbrison. 

Demande en réduction, du Conseil général du Dis
trict de Montbrison, Département de Rhône et Loire, 
sur les Contributions mobiliaires de 1 791 et 1792. 
Montbrison, Imprimerie de Marc Magnein. 1793. In-
40 ; un f. pour le titre et 25 pp. Deux tableaux insé
rés dans le texte. 

Les Corps administratifs séants à Lyon, et les 
Délégués de la section du Peuple Français dans le 
Département de Rhône et Loire ... Lyon, Imprimerie 
d'Aimé Vatar-Delaroche. 1793. In-4°; 7 pp. - Avec 
une Lettre des officiers municipaux de Montbrison à 
ceux de Saint-Etienne. 

Département de Rhône et Loire. District de Mont
brison. Vente de biens nationaux. Première publica
tion (31 juillet 1793). Affiche in-folio. 

Nous connaissons très peu de pièces de ce genre concernant 
le Forez. La question serait à étudier, comme elle l'a été déjà 
pour quelques départements. 

M. D. - XIV. - 10. 
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Extrait du Registre des délibérations du Directoire 
du District de Mont-Brison. Liste des trente Citoyens 
composant le Juré d'Accusation, dans le District de 
Mont-Brison, pendant les mois de Juillet, Août et 
Septembre 1793. S. l. n. d. In-4° ; 4 pp .. 

Compte Rendu à ses Commettans par le Conseil
général du district de Montbrison, des troubles et 
évènemens qui ont eu lieu depuis le 16 juillet 1793, 
jusqu'au 19 août courant, et qui ont forcé l'Adminis
tration à abandonner le lieu de ses séances. Impri
merie de Denis Limet, Imprimeur du Département 
du Pui-de-Dôme. In-4° ; 21 pp. 

Extrait des minutes du greffe de la municipalité 
de Montbrison (3 août 1793). A Mont-Brison, Chez 
Magnien. In-f0 • 

L'Expédition de Saint-Anthême en 1793. Clermont
Ferrand, Typographie Mont-Louis. In-8° ; 5 pp. -
Lettre datée de Montbrison. 

Montbrison sous la Terreur. Les premières arresta
tions. Liste des prisonniers, annotée par J .-M. Devet. 
Saint-Etienne;Chevalier. 31 janvier 1897. Petit in-8°; 
55 PP· 

Extrait des registres des délibérations du Directoire 
du district de Montbrison. Arrêté relatif à un emprunt 
de pommes de terre en faveur de la commune de 
Lyon. Du 3 nivôse an 3 de la République. Montbri
son, Impr. de Marc Magnein. In-f0 • 

Adresse de la Commune de Montbrison sur la 
journée du 12 germinal, à la Convention nationale. 
In-4° ; 16 pp. (d'après un catalogue de librairie). 

Egalité, Liberté. Les Citoyens de la commune de 
Mont-Brison, à la Convention nationale. Montbrison, 
Imprimerie du District, l'an III de la République. 
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In-4°; 16 pp. - Adresse, suivie du tableau des cri
mes de Javogues dans le département de la Loire. -
Réimpr. dans Cohas, Sai11t-Germain-Laval pendant 
la Révolution, pp. 374-385, et en partie dans Pothier, 
Roanne pendant la Révolution, pp. 340-347. 

Tableau des crimes de J a vogues dans le département 
de la Loire, déposé en minute au Comité de sûreté 
générale, avec les pièces de conviction. S. l. n. d. In-
40 (Catalogue du British Museum). 

Liste générale des dénonciateurs et terroristes, Tant 
de la ville de Montbrison que des Communes du Dis
trict. A Lausanne, Imprimerie de la Société typogra
phique, 1795. In-4°; 38 pp. - Réimpr. dans la col
lection Donot, 2e série, p. 109. 

Pièces imprimées dans la collection Donot (outre les 
réimpressions ci-dessus mentionnées): Arrêté du Con
seil général de la commune de Montbrison, du 21 
thermidor an II (1re série, p. 71 ). - Adresse des ad
ministrateurs et de l'agent national du district de 
Montbrison à la Convention nationale, pour la féliciter 
sur sa conduite, du 28 frimaire an III (p. 68). - Arrêté 
du Directoire du district de Montbrison, concernant 
les mesures à prendre contre les prêtres réfractaires, 
23 nivôse an III (p. 75; cette pièce a été probablement 
imprimée). - Procès-verbal de la fête du 20 pluviôse 
an IV, célébrée ce jour à Montbrison, par le Peuple 
et les Autorités (p. 34). 

Les pièces qui concernent Montbrison et le district, sans 
avoir une origine montbrisonnaise, sont nombreuses. Nous 
n'en citerons que deux: Les sections de Lyon aux citoyens du 
district de Montbrison (1793). - Décret de la Convention, du 21 

août 1793, qui contient des mesures répressives contre les trou
bles du district de Montbrison. 
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V. - APRÈS LA RÉl'OLUTION. 

Les pièces anonymes relatives au transfert de la préfecture de 
Montbrison à Saint-Etienne sont indiquées au mot LOIRE. 

Mémoire pour le Corps des Huissiers audienciers 
près le Tribunal de Montbrison, Sur la question de 
savoir... Montbrison, Imprimerie de Bernard. S. d. 
(date inconnue). In-4°; 16 pp. 

Tableau de la R .·. L .·. de· Saint-Jean, régulière
ment constituée à l'O . ·. de Montbrison, par le G . ·. 
Orient de France, sous le titre distinctif de la Réunion 
des Elus, le 19e jour du 2e mois de l'an de la v .·. L.·. 
5784, et reconnue de nouveau le 15e jour du se mois 
de l'an 5805, pour prendre rang au 2e jour du 3e 
mois 5783, époque de la demande des constitutions. 
S. l. n. d. (1805). In-8°; 7 pp. - Réimprimé dans 
Donat, Notice sur la loge de la Réunion des Elus, 
ord,-e de Montbrison. Lyon, H. Georg. 1889. In-8°; 
12 pp. 

Correspondance d'un Préfet avec les Généraux, Inten
dans et Commissaires de l'armée autrichienne d'Italie, 
Stationnée à Lyon, pendant l'occupation de 1815. 
Tours, Chez Marne. 1828. In-8°; 1 25 pp. - Un très 
grand nombre de lettres sont datées de Montbrison. 

Observations importantes d'un bon Français à ses 
concitoyens. Montbrison, Imprimerie de Bernard. 
Décembre 1815. In-8°; 16 pp. 

Règlement particulier de la L. ·. des Commandeurs 
du Phénix à l'O . ·. de Montbrison. Montbrison, Im
primerie de Bernard. 1833. In-8°; 34 pp. 

Exposé des propriétaires de vignes et des vignerons, 
tous habitant à Montbrison ... à Monsieur le Maître 
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des Requêtes, Directeur général de l'administration 
des impositions indirectes (183?). In-4°; 20 pp. 

Noël montbrisonnais (Voir au mot DELACHAISE

DucRos). 
L'affaire politique dite du Carlo-Alberto, ou du 3o avril 

1832, jugée devant la cour d'assises de Montbrison, occupa 
vivement l'opinion. Nous connaissons environ dix pièces sur 
ce sujet, entre lesquelles nous en mentionnerons deux : Procès 
des passagers du Carlo-Alberto, et des prévenus des troubles du 
3o avril 1832, à Marseille et à Toulon, devant la cour d'as
sises de Montbrison ... Seule édition autorisée et avouée par les 
accusés et leurs défenseurs. Lyon, T. Pitrat, 1836, 2 vol. in-8°. 
- Plaidoierie de M. Sauret, avocat à la Cour royale de Lyon, 
dans l'affaire du Carlo-Alberto, revue et corrigée par lui-même. 
Lyon, G. Rossary, 1833, in-80. - Voir aussi GENTON. 

VI. - JOURNAUX. 

Journal du département de la Loire. Ce journal 
paraît tous les samedis. Le prix de l'abonnement est 
de 9 fr. pour six mois. A Montbrison, de l'imprime
rie de Bernard. In-8°, puis, en 181 1, in-4° sur deux 
colonnes. 

Premier numéro, du samedi 7 février 1807. Ce journal, 
officiel pour les actes administratifs, essaya de paraître deux 
fois par semaine, à dater du 1•r août 1807, puis redevint 
hebdomadaire. Il cessa de paraître à la fin de décembre 1811. 

Affiches, annonces et avis divers de Montbrison. 
Montbrison, de l'imprimerie de Bernard, propriétaire 
de cette feuille. In-8°. Hebdomadaire. 

Le premier numéro est du 4 janvier 1812. Les Affiches, 
indispensables à la procédure judiciaire, ont dQ paraître jus
qu'à la fin de 1832. En tout cas, la Bibliothèque nationale 
possède les années 1829 et 1830. 

Mémorial administratif du département de la Loire. 
Montbrison, imprimerie de Bernard. In-8°, 
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Ce recueil, publié par la préfecture, paraissait à des dates 
indéterminées et suivant les besoins. Commencé en 1814, il 
parait avoir duré jusqu'à l'apparition du Journal de Monibrison. 

Feuille du cultivateur forézien (Organe de la So
ciété d'agriculture de Montbrison). 

Le numéro du 4• trimestre 1859 porte : 41• année. La 
Feuille a donc commencé à paraître, il semble, en 1818 ou 
1819; peut-être resta-t-elle longtemps simplement annuelle. 

Journal de Montbrison et du département de la 
Loire. Annonces judiciaires et avis divers. Montbri
son, Imprimerie de Bernard, libraire In-4°, à deux 
colonnes. Hebdomadaire. 

Le premier numéro parut le samedi 5 janvier 1833. Le 
prospectus, daté du 20 décembre 1832, et signé: • L'Editeur 
Rédacteur. BERNARD •• annonce que le journal paraîtra tous 
les samedis, et que le prix de l'abonnement est fixé à 12 fr. 
pour l'année, 7 fr. pour six mois. Il contenait un bulletin 
administratif, un feuilleton littéraire ou scientifique, une chro
nique des tribunaux, les annonces judiciaires, etc. 

Cet aperçu de la presse Montbrisonnaise, jusqu'en 1835, a 
été rédigé d'après les notes de M. Eleuthère Brassart. Mais 
il ne faut pas oublier que presque rien n'a subsisté de ces 
premiers journaux, et que par suite, pour quelques-uns d'entre 
eux, on ne peut donner des renseignements absolument précis 
et certains. 

MONJOURNAL (CLAUDE DE) 

Bourbonnais, commandant à Charlieu. 

Bref Discours sur le tresheureux advenement de nos
tre tres-chrestien Roy Henri III. de ce nom aujourd'huy 
regnant. Ensemble des heureux succes des guerres ci
viles advenues en France : avec les remonstrances a 
messieurs de la Rochelle, Nymes, Montauban et 
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autres villes rebelles, sur la reduction de leurs villes. 
Par Claude de Montiomal, Seigneur de Cyndre et 
Trezettes, gentilhomme Borbonnois, commandant 
pour le service du Roy en la ville de Charlieu, en l'ab
sence de Monseigneur de Mandelot. A Lyon, par 
Michel love. 1574. Avec permission. In-8°; 4 ff. non 
ch. - Dédicace à François de Mandelot. 

MONTMORENCY (JEANNE-MARGUERITE DE) 

solitaire, dans le Fore1? 

Lettres d'une solitaire inconnue, ou Jeanne-Margue
rite de Montmorency révélée par sa correspondance 
avec le P. Luc de Bray. Première édition, publiée 
par les soins d'un ancien Supérieur de Séminaire. 
Orange, chez Jules Escoffier. 1841. 2 vol. in-8°, de 
xxx-272 pp. et vm-339 pp. 

La Solitaire des Rochers, ou Correspondance de 
Jeanne-Marguerite de Montmorency, avec son direc
teur, précédée d'une Introduction critique et d'une 
Notice historique. Lyon et Paris, Perisse frères. 1841. 
2 vol. in-8°, de 2 ff. non ch., LH-336 pp., et 2 ff. non 
ch. et 444 pp. 

Lettres d'une solitaire inconnue, ou Jeanne-Margue
rite de Montmorency, révélée par sa correspondance 
avec le P. Luc de Bray. Première édition, publiée 
par les soins de M. l'abbé Barret, vicaire-général et 
Chanoine de la cathédrale de Marseille. Lyon et Paris, 
Chez Guyot frères. 1851. 2 vol. in-8°. 

J'emprunte au Diction. de &ibliographie catholique l'indication 
de cette édition, que je n'ai pas vue. Ne serait-ce pas la même 
que celle d'Orange, 1841 ? 
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La Solitaire des Rochers, ou Correspondance de 
Jeanne-Marguerite de Montmorency avec le R. P. de 
Bray, son directeur. Deuxième édition, précédée d'une 
Introduction et d'une Notice historique, suivie d'une 
Dissertation critique, et accompagnée de nombreuses 
notes. Par M. l'Abbé Dabert. Lyon et Paris, Périsse 
frères. 1856. 2 vol. in-12. 

La Solitaire des Rochers. Sa correspondance avec 
son directeur, éditée d'après plusieurs manuscrits, 
avec son Histoire par Nicholson et Bercastel, et une 
Dissertation critique, par D. Bouix. Tome premier. 
Paris et Lyon, Périsse frères. 1862. In-18 ; xn, 146 
et 356 pp. - Les 146 pp. qui précédent les lettres 
de la Solitaire, contiennent sa vie, par Nicholson et 
Bérault-Berèastel, et la dissertation critique. = Tome 
second. 2 ff. non ch. et 475 pp. 

Publications sur la Solitaire et ses lettres: La Solitaire des 
Rochers (par le Père Nicholson). Châteaufort, 1787, in-12. -
Sabatier, Jeanne-Marguerite de Montmorency, ou la Solitaire 
des Pyrénées. Paris, Gaume, 1836, in-18; seconde édition, 
1845. - Bérault-Bercastel, La Solitaire des Rochers, ou Jeanne-: 
Marguerite de Montmorency. Notice extraite des Lettres de la 
Solitaire. Bruxelles, Vandereydt, 1853, in-18. - Gazier, Mé
langes de littérature et d'histoire. Paris, 1904 (nombreuir. extraits 
des lettres de la Solitaire). - H. Brémond, Un complot contre 
Fénelon. La Solitaire des Rochers (Correspondant, 25 février 
r910). - La Solitaire des Rochers. Essai de bibliographie quié
tiste {Documents d'histoire, 1). 

J'ai cru ne pouvoir me dispenser de donner cette bibliogra
phie de la Solitaire. Mais est-ce bien dans le Forez, dans le 
massif du Pilat, comme on l'a dit souvent, qu'elle était venue 
chercher un refuge, à la fin du XVIIe siècle? 

M. Brémond voit, dans sa correspondance avec le P. Luc de 
Bray, une sorte de pamphlet contre Fénelon, qui y est basse
ment calomnié, et il insinue que leurs lettres pourraient bien 
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être une invention du P. de Bray. En tout cas, il suppose 
que la Solitaire vivait dans les Pyrénées. 

Dans sa Dissertation critique, Bouix conclut à l'authenticité 
de la correspondance; il croit, avec Bérault-Bercastel, que la 
Solitaire des Rochers était dans les Pyrénées. Mais elle dit, 
dans une de ses lettres, qu'elle fait venir divers petits outils 
et ustensiles • de Saint-Etienne en Forêt, à six lieues d'ici •· 
Bouix répond que • en Forêt • a pu être ajouté par un copiste. 
Il parait cependant, d'après un Avertissement en tête d'un des 
manuscrits, qu'on fit des recherches sur le refuge de la Soli
taire. • Le résultat des perquisitions est que la forêt de Saint
Héan, presque détruite aujourd'hui, paraît être la seule à 
laquelle conviennent les caractères portés dans les lettres de 
la Solitaire •· 

Un manuscrit récemment mis en vente semble avoir renou
velé la question ; ce n'est, il est vrai, qu'une copie faite au 
XVIII• siècle, postérieurement à 1749. Une note du catalogue 
qui annonçait ce manuscrit dit que, • d'après un avertissement 
placé à la tête du manuscrit, la Solitaire s'était retirée dans 
lajorlt de Saint-Jean, près de Bourg-Argental (Loire) ..• La 1re 

de ses lettres est du 8 janvier 1693, la dernière du 17 septem
bre 1699; la dernière réponse du directeur, 5 décembre 1699, 
est restée inachevée, par suite de la mort de ce pieux person
nage qui, d'après le rédacteur ·du manuscrit, était le P. Luc 
de Bray, cordelier, curé de la Trinité sous Châteaufort (Seine
et-Oise) pendant 3o ans. Messire Louis-Charles Le Camus de 
Romainville, seigneur de Bouloyer, lui fit ériger un tombeau 
dans l'église de cette paroisse, et fit graver une épitaphe dont 
le texte termine le manuscrit •· 

MONTRICHARD (le comte HENRI-RENÉ DE) 

maire de Saint-Pierre-la-Noaille, sous-préfet de 
Villefranche-sur-Saône. 

Il se trouva mêlé aux événements politiques de Lyon et du 
département du Rhône, en 1817. Sa révocation ayant été pro
noncée, il se justifia par l'écrit suivant. 
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Un et un font un, ou M. Fabvier et M. Charrier
Sainneville, Par M. le Comte de Montrichard, Che
valier de Saint-Louis, ci-devant Sous-Préfet à Ville
franche (Rhône). A Lyon, Chez Chambet, libraire. 
1818. In-8°; 37 pp. 

Deux autres éditions à Paris la même année, chez 
Dentu, in-8°. 

MONTROND 

Anonyme. 

Inventaire du château de Montrond (publié par 
M. de Poncins). Tours, Alfred Marne et fils. 1906. 
ln-f0 ; 1 26 pp. 

MONTROUGE (le docteur JEAN-RAYMOND DE). 

né à Montbrison. 

De l'Hépatite aiguë ; Thèse présentée et soutenue à 
la Faculté de Médecine de Paris, le 2 août 1825, pour 
obtenir le grade de Docteur en médecine, Par Jean
Raymond de Montrouge, de Montbrison. Paris, Im
primerie de Didot jeune. 1825. In-4°; 23 pp. -Thèse 
dédiée aux médecins de l'hôpital de Montbrison, et au 
docteur Gabriel Rater. 

N. B. Sous le nom de MoNTVIOL1 président du Comité géné
ral de salut public pendant le siège de Lyon, ont été imprimées 
dans cette ville plusieurs pièces politiques, notamment les Bul
letins du département de RMne-et-Loire, du 1 1 au 28 septembre 
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1733. Portallier (Victimes et Martyrs) croit qu'il s'agit de Fleury 
Marie Courbon de Montviol, Forézien. 

N. B. On sait que les Mémoires d'Anne-Marie de Moras, 
femme de Peirenc de Moras, seigneur de Saint-Priest et de 
Saint-Etienne (La Haye, 1739 ou 1740, 1751 ; Amsterdam, 
1769, 4 parties in-u) sont l'œuvre du chevalier de Mouhy. 

MORGUES (ADOLPHE DE) 

employé des postes à Saint-Etienne. 

Le Livret de poste pour Saint-Etienne, avec un 
Almanach pour 1830 ; par Adolphe de Morgues, em
ployé des Postes ..• Saint-Etienne, à la Direction des 
Postes. S. d. (1829). In-8°. 

N. B. Henri DE MoaGuEs, probablement apparenté au pré
cédent, semble avoir eu quelques relations avec Saint-Etienne ; 
car Servan de Sugny (voir son article), dans sa Gerbe littéraire 
(p. 591), cite deux pages d'une réponse en vers qui fut faite 
à ses Tribulations d'un juge-auditeur, par Henri de Morgues. 
Le même a publié : Algérienne, ou Chant de victoire en l'hon
neur de la prise d'Alger. Saint-Flour, 1830, in-8°. 

MOULY-LATOUR-VARAN (CHARLES) 

propriétaire de mines dans le Fore1. 

Comme propriétaire de mines de houille et représentant d'au
tres propriétaires, il a publié, ou on a publié sous son nom 
un grand nombre de pièces. Toutes, plus ou moins directement, 
se rattachent à des contestations relatives aux concessions 
houillères. Nous décrivons celles qui n'ont pas cependant un 
caractère strictement judiciaire. 
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1. A Son Excellence le Ministre de l'Intérieur, Com
te de l'Empire (22 octobre 1809, lettre d'envoi des 
réclamations de plusieurs maires, signée : « MouLY
LATOUR-VARAN »). (Paris), Imprimerie de Laurens aîné. 
S. d. In-4°. 

II. Très-humble supplique, présentée à Sa Majesté 
!'Empereur et Roi, Au nom des habitans d'un grand 
nombre de Communes des Départemens de la Loire et 
de la haute-Loire ; contre la demande formée par les 
sieurs Crozier et Chénereilles, tendant à obtenir les 
concessions générales des Mines de charbon du Bassin 
de Firminy et environs (Signée:« MoULY-LATOUR-VA
RAN », et datée du 28 décembre 1809). (Paris), Impri
merie de Madame Cottin. (1809 ou 1810). In-4°; 8 pp. 

III. Mines de charbon de terre. Plan, suivi de notes 
explicatives du terrain, dont la concession est en liti
ge ... (Signé: « MouLY-LATOUR-VARAN) ». (Paris), Impri
merie de Leureux aîné. (1810). In-4°; 4 pp. et plan. 

IV. Observations présentées au Conseil d'Etat par 
les propriétaires des houillères de Roche-la-Molière 
et Firminy (représentés par Mouly-Latour-Varan) sur 
une convention faite entre les sieurs Crozier et Ché
nereilles, et le sieur d'Osmond. 181 o. In-4° ; 16 pp. 

V. A Son Excellence le Ministre de l'Intérieur. Ob
servations sur la conduite que les Sieurs Crozier ont 
tenue à Roche-la-Molière et Firminy, Présentées par 
le Sieur Mouly-Latour-Varan (24octobre 1810). (Paris), 
Imprimerie de Le Normant. (1810). In-8°; 8 pp. 

VI. A S. M. !'Empereur et Roi, en son Conseil 
d'Etat. Requête en opposition ... par les Propriétaires 
de Firminy ... représentés par le Sieur Mouly-Latour
Varan, l'un des Propriétaires ... (19 novembre 1810). 
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(Paris), Imprimerie de Le Normant. (1810). In-4°; 
i 2 pp. 

VII. A S. M. !'Empereur et Roi, en son Conseil 
d'Etat. Requête en opposition ... , par divers proprié
tairesde mines, représentés par Mouly-Latour-Varan ... 
(27 décembre 181 o). (Paris), Imprimerie de Le Nor
mant. (1810 ou 1811). In-4°; 4 pp. 

VIII. Précis sur les mines de houille non concédées 
du territoire de Firminy et Roche-la-Molière ... pré
senté par le sieur Mouly-Latour-Varan ... Le Puy, 
Imprimerie de J.-B. Lacombe. 1811. In-4°. 

IX. A Sa Majesté !'Empereur et Roi, en son Con
seil d'Etat. Requête pour diverses demandes en con
cession de mines, situées dans le bassin de Firminy, 
représentées par Mouly-Latour-Varan ... (26 septem
bre 181 1 ). Le Puy, lm prime rie de J .-B. La Combe. 
1811. In-4°. 

X. Observations des propriétaires exploitans les mi
nes de houille de Firminy et de Roche-la-Molière, 
représentés par le Sieur Mouly-Latour-Varan, leur 
fondé de pouvoir, sur certains bruits que font courir 
les MM. Crozier frères, associés de M. d'Osmond ... 
Le Puy, Imprimerie de J.-B. Lacombe. 1813. In-4°. 

XI. Requête présentée à Sa Majesté !'Empereur et 
Roi, en son Conseil d'Etat... ( 12 décembre 18 1 3). 
(Paris), Imprimerie de Nouzou. (1813). In-4°. 

XII. A Sa Majesté Louis XVIII, Roi de France. 
Les propriétaires de mines de charbon de terre de 
Roche-la-Molière et du bassin de Firminy ... (repré
sentés par Mouly-Latour-Varan, 17 juin 1814). S. l. 
n. d. (1814). In-4°. 

XIII. Copie de la pétition adressée à la Chambre 
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de MM. les Députés des Dépanemens, par le Sr Mou
ly-Latour-Varan, le 7 juillet 1814. (Paris), Imprime
rie de Nouzou. (1814). In-4°; 11 pp. 

XIV. Pièce faisant suite à la Pétition présentée le 
7 juillet 1814 à la Chambre de MM. les Députés ... 
par le Sr Mouly-Latour-Varan, au nom des Proprié
taires des Mines de houille. Paris, Imprimerie de 
N ouzou. ( 1814). In-4° ; 1 1 pp. 

XV. Réponse au Mémoire de MM. Héron de Ville
fosse, Cornudier, Beaunier, Héricart-Ferrand de Thu
ry, Membres de l'administration des Mines. Et aux 
Observations d'un mineur (de Bonnard) sur l'opinion 
de M. Dugas Desvarennes, relative aux mines (par 
G. Vincent et Mouly-Latour-Varan, 20 avril 1816). 
(Paris), Imprimerie d'Hautel. (1816). In-8° ; 20 pp. 
- Voir au mot DuGAS DES VARENNES. 

XVI. Pétition adressée à la Chambre des Députés, 
sur les Juges auditeurs, et inscrite sous le n° 395 (ré
digée par Valentin Smith, mais signée : « Mout Y

LATOUR-V ARAN », datée de Saint-Etienne, 6 février 
1829). Paris, Imprimerie de Crapelet. 1829. ln-8° ; 
8 PP· 

N. B. Il me semble bien que Fleury MuLSANT, né à Régny, a 
publié quelque chose avant 1836. Cependant, je ne trouve rien 
avant son Manuel de recettes utiles. Roanne, Et. Périsse, 1839, 
in-24, 382 pp. 
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N AP ARD (ANTOINE) 

né à Villerêt, vivant sous Louis XIII. 

De la conversion du pécheur. Paris •.. 
Cet ouvrage est mentionné par Aug. Bernard (Biographie 

et Bibliographie /oré1.), qui attribue aussi à Charles NAP.uo, 
frère d'Antoine, un ou plusieurs ouvrages de piété. 

N. B. A l'article PILAT, nous indiquerons un opuscule de 
Mlle NAPOLIER1 peut-être Forézienne. 

NAUDEAU 
médecin à Saint-Etienne. 

Observations sur l'utilité des frictions sèches dans 
quelques maladies nerveuses; par M. Naudeau le fils, 
docteur en médecine en l'université de Montpellier, à 
Saint-Etienne en Forez (Journal de Médecine, 1787, 
p. 87). - Sur l'utilité de la brûlure dans plusieurs 
maladies chroniques (Même recueil, 1788, p. 248). 

NAZERET 
chargé d'un rapport sur le canal projeté 

de Saint-Etienne. 

Brossard, dans sa Notice sur le canal de jonction de la Loire 
au RMne (p. 24), cite un rapport de Nazeret sur les opérations 
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faites pour le tracé du canal de Saint-Etienne à la Loire, du 
5 février 1822, sans nous dire si ce rapport a été imprimé. 

NEPPLE {PIERRE-FRÉDÉRIC) 

médecin inspecteur des eaux de Saint-Alban. 

Dissertation de physiologie pathologique, sur les 
fausses membranes et les adhérences ... Paris. 181 2. 

In-4° (Catal. du British Museum). 

NERESTANG (le marquis CHARLEs-AcHILLE DE) 

né au château de Chaponod, près Firminy. 

(Circulaire de Charles-Achille, marquis de Néres
tang, grand-maître de l'Ordre de Notre-Dame du 
Mont-Carmel, du 20 décembre 1672, pour la convo
cation à Boigny d'un chapitre général de l'Ordre). S. 
1. n. d. In-4°. 

Cette pièce sans importance est tout ce que je connais, avec 
les Reliques des saintes pensees (voir plus loin), des Nérestang. 
Cependant l'ouvrage suivant a été très probablement composé 
et publié par l'ordre du même Charles-Achille: Mémoires et 
extraits des Titres qui servent à /'Histoire de l'Ordre des 
Chevaliers de Nostre-Dame du Mont-Carmel et de S~ La1are, 
depuis r r 10 jusques à 1673, par le P. Toussaint. Paris, Cra
moisy, 1681, in-8°. - En 1649, avait paru à Lyon, chez 
Cellier, in-8°: Memoires, Reg/es et Statuts, Ceremonies et Pri
vileges des Ordres militaires de Nostre Dame du Mont Carmel 
et de S. La1are de /erusalem. L'ouvrage est précédé d'une 
dédicace, signée « L. P. C. D. M. •• au marquis (Charles
Achille) de Nérestang. - Dans la première partie du volume, 
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notices sur Philibert de Nérestang; son fils Jean-Claude; Char
les, fils de Jean-Claude; et Achille, frère de Charles. 

Autres notices sur les Nérestang dans )'Essai critique sur 
/'Histoire des Ordres royaux, hospitaliers et militaires de Saint 
La1are de Jerusalem et de Notre-Dame du Mont Carmel. Liège 
et Bruxelles, 1775, in-12. 

Au reste, la bibliographie des Nérestang est abondante. Signa
lons, entre autres pièces: la dédicace à Philibert de Nérestang 
de L'Espée catholique, par le capitaine César. Lyon, Th. Ance
lin, 1607, in-12. - La dédicace au même personnage de la Vie 
de S. Romuald. Lyon, Cl. Morillon, 1615, in-16 (Voir notre 
article D. D. L. R.). - Le P. Clément du Bouchet, Oraison 
funebre de Jeu M. de Nerestan, Mareschal des camps et armées 
du Roy ... prononcée en la ville d'Orleans. S. 1., 1620, in,80. -
Nicolas de Regnauld, Apostrophe sur les armes de Monsieur le 
Marquis de Nerestan, grand Maistre des Chevaliers de l'Ordre 
de N. Dame du mont Carmel, et de S. La1are. S. 1. n. d., 
(1623 ou 1624), in-80. 

D'autres ouvrages sont si étroitement liés à l'histoire de l'ab
baye de la Bénisson-Dieu, que nous pouvons les considérer 
comme partie intégranle de cette Bibliothèque. 

Eloge funebre de Messire Iean Claude Marquis de 
Nerestang, Chevalier des Ordres du Roy, Conseiller 
de sa Majesté en ses Conseils d'Estat et privé, Grand
Maistre des Ordres Militaires de Nostre Dame du 
Mont-Carmel, et de S. Lazare deça et delà les Mers, 
Mareschal de Camp dans les armées du Roy, Mestre 
de Camp d'un Regiment de gens de pied François 
entretenu, Seigneur et Baron de S. Didier, Aurec, 
Oriol, S. Ferreol, la Chapelle, S. Victor, Entremont, 
etc. A Lyon, Chez Iean-Aymé Candy. M. DC. XXXIX. 
In-4°; 2 ff. non ch. et 64 pp. - En tête, dédicace de 
l'auteur, le P. Chérubin de Marcigny, à Franç~ise de 
Nérestang, abbesse de la Bénisson-Dieu. = A la suite, 
dans l'exemplaire que j'ai vu: « Lamentations tirées 
de celles de lob», 3o pp. in-4°, impr. avec les mêmes 

M. D. - XIV. - Il, 
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caractères que !'Eloge, et qui paraissent en être un 
appendice. 

Le Sacrifice du cœur de Jean Claude de N erestang, 
fait dans l'église de la Benisson-Dieu, en ses funerail
les, par le P. Cherubin de Marcigny. Lyon, Candy. 
1640. In-4°; 24 pp. (Catal. de la librairie G. Ebrard, 
1911, n° 814). 

Monument dressé à la Memoire etemelle de Mada
me Sœur Françoise de Nerestang, premiere Abbesse 
de l'Abbaye Royale de la Benisson-Dieu, de l'Ordre 
du Cisteaux, sur le Plan du Palais de la Sagesse ... 
Par le R. P. Cherubin de Marcigny, Predicateur de 
l'Ordre des Freres Mineurs Recollects. A Lyon, Chez 
Iean Chancel. M. DC. LIii. Avec Approbation et 
Permission. In-4°; 8 ff. lim. non ch., pour le titre et 
la dédicace à Françoise de N érestang, abbesse de la 
Bénisson-Dieu, nièce de la première, 293 pp., un er
rata au v0 de la p. 293, et un f. non chiffré. 

En 1657, le même ouvrage reparut sous ce titre nouveau, 
sans autre changement : 

Le Palais de la Sagesse, ou le Miroir de la vie Reli
gieuse, trouvé dans la vie de Madame Sœur Françoise 
de Nerestang, Premiere Abbesse ... A Lyon, Chez 
Antoine Cellier. M. DC. LVI. - A la suite du texte, 
avec une pagination séparée : « Les Reliques des 
saintes pensées de Madame sœur Françoise de Ne
restang, premiere Abbesse de la Benisson-Dieu ». 
81 pp. qui comprennent: le titre précédent; un avant
propos; le texte des Reliques. A la fin, un f. non chiffré. 

D'après l'abbé Baché, historien de la Bénisson-Dieu, un 
certain Charles des Essars aurait publié un libelle diffamatoire 
contre Françoise de Nérestang. 

Le P. Chérubin de Marcigny a dédié Les Entretiens de 
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Philermie en sa solitude (Lyon, Candy, 1641, in-12), « à Phi
lermie •• qui me semble être Françoise de Nérestang, première 
abbesse de la Bénisson-Dieu. 

Eloge funebre de tres-noble et tres-vertueuse Dame 
Françoise Magdelaine de Nerestang, Abbesse du Mo
nastere Roial de la Benisson-Dieu, Decedée le 21. May 
1675 (Dans le t. IV, pp. 342-380, des Sermons du 
R. P. Claude de la Colombière. Lyon, Anisson, Posuel 
et Rigaud, 1684, 4 vol. petit in-8°). - Je ne sais si 
cet Eloge funèbre, prononcé au monastère de la Bénis
son-Dieu, avait été imprimé séparément. 

Réimprimé dans la Collection des Orateurs sacrés 
(Migne), t. VII, 1844, col. 1430-1448. 

NEYRAND (G.) 

habitant de Saint-Julien-en-Jarer_ 
ou de Saint-Chamond. 

Mémoire (contre l'adjonction de Saint-Julien à 
Saint-Chamond) à MM. les membres du Conseil géné
ral du département de la Loire (Signé : « G. NEY
RAND », et daté du 25 août 1828). Saint-Etienne, 
Imprimerie de D. Sauret. S. d. In-4°. 

NEYRONet BRECHIGNAC 

extracteurs de houille dans la Loire. 

Mémoire pour les extracteurs du bassin houiller de 
Saint-Etienne, Au sujet d'un Projet de réglement 
administratif (Signé: « N EYR0N et BRÉCHIGNAC » ). (Paris), 
Imprimerie de Grégoire. (183?). In-4°; 60 pp. 
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NEYRON-DE-ROCHE (JACQUES) 

houilleur dans la Loire. 

A Sa Majesté l'Empereur et Roi, et son Conseil 
d'Etat. Requête en opposition, en vertu de l'article 
28 de la loi du 21 avril 181 o, sur les Mines. Pour les 
Sieurs Jacques Neyron-de-Roche ... Lyon, Imprimerie 
Ballanche et Barret. In-4°; 16 pp. 

NOAILLY (PIERRE) 

médecin à Changy. 

G. Guigue, dans les Procès-verbaux du Conseil Général du 
département de Rh6ne et Loire (1, 63-64), rapporte un discours 
prononcé au Conseil général par P. Noailly, à l'occasion des 
inondations de Roanne, en novembre 1790. 

NOAILLY 

habitant d'Amhierle. 

Corps législatif. Conseil des Cinq-Cents. Liberté, 
Egalité. Ambierle, le 15 messidor an sept de la Répu
blique française, une et indivisible. La commission 
du Directoire exécutif près l'administration munici
pale du canton d'Ambierle, département de la Loire, 
au citoyen président du Conseil des Cinq-Cents (Signé : 
« NoAILLY »). Paris, Imprimerie nationale, Thermi
dor an 7. In-8° ; 2 pp. 

Cette lettre signale un beau trait de dévouement à la patrie, 
de Michel Farjeub, d'Ambierle. 
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NOEL (LÉGER) 

de Mauriac, a résidé à Montbrison. 

I. Mes premières amours. Poëmes érotiques, suivis 
de quelques réflexions sur le nouveau système poéti
co-dramatique, et d'un mélange de pièces diverses. 
Versailles. 1832. In-18. 

II. Le Juste-milieu, ou Conversation très curieuse 
de M. Lolo-Phiphi, ci-devant prolétaire, devenu un 
personnage depuis juillet 1830. Satire politique (en 
vers et en prose, signée : « L. NoEL »). Lyon, Impri
merie de ·Perret. 1833. In-8°. 

· HI. Ode sur l'arrestation de Madame la Duchesse 
de Berry. 1833. In-8°. 

IV. Alarmes, par L.-N. 1833, in-8°. 

V. Amertumes et consolations, par Léger-Noël. 
Paris, Saintin; Delaunay. 1835. In-8°; 284 pp. -
Une pièce est datée de Montbrison, 25 novembre 
1833. 

NOTRE-DAME-DE-GRACES 

Anonymes. 

Jesus Maria. Mémoire instructif concernant l'Aca
démie de Notre-Dame-de-Grâces en Forest, dont on 
fera l'ouverture à Pâques de l'année 1760. (Lyon), De 
l'imprimerie de Geoffroy Regnault. 1760. In-4°; 4 pp. 

Jésus-Maria. Exercice académique de Messieurs les 
Ecoliers de Notre-Dame-de-Grâces, Pour la distribu
tion des prix. (1765). 
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Programme très sommaire, réimprimé dans Brou tin, Notice 
historique sur les Oratoriens de Notre-Dame-de-Grâces, p. 119. 

L'abbé Prajoux, dans ses Notes et documents sur Chambles, 
pp. 34-35, cite un Mémoire histor. et statist. (mscrit), sur la 
maison de Notre-Dame-de-Grâces, par le P. Bailly. - Sur le 
Père de Saint-Pol, fondateur de Notre-Dame-de-Grâces, voir 
Cloysault, Recueil de "ies de quelques Prêtres de l'Oratoire, 
t. II, p. 233. 
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ODIN (Mgr JEAN-MARIE) 

né à Ambierle, archevêque de la Nouvelle-Orléans. 

Des lettres de Mgr Odin ont été publiées dans les Nouvel
les reçues des Missions, n° V, Lyon, 1825 (pp. 65-77, lettres 
de 1822 et 1823), et dans les Annales de la Propagation de la 
Foi, 1826 et 1828. 

Voir la Vie de Mgr Jean-Marie Odin, archevêque de la Nou
velle-Orléans (18:zo-1870). 1896, in-8°, 227 pp. - Son oraison 
funèbre, par l'abbé Fillon, a été imprimée. 

ORELUT (le docteur) 

médecin à Saint-Chamond. 

Détail des cures opérées à Lyon, par le magnétis
me animal, selon les principes de M. Mesmer, par 
M. Orelut. Précédé d'une Lettre à Mesmer. A Lyon, 
Chez Faucheux. M. DCC. LXXXIV. In-8°; 27 pp., 
et au Yo de la p. 27, approbation et permission, 8 et 9 
juin 1784. 

OUDRY 

maire de Roche-la-Molière. 

Description d'un transport aérien usité dans le 
royaume de Naples (Bulletin d'industrie agricole et 
manufacturière, II, 1824). 
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PAGNON (JAVELlN) 

né à Saint-Etienne, secrétaire du Conseil 
des prud'hommes. 

Œuvres poétiques de J avelin Pagnon, avec 76 Eaux
Fortes de J. Trouilleux, et une Notice biographique. 
Saint-Etienne, Imprimerie Théolier et Cie, 1890. (Titre 
gravé). In-8°; 314 pp., 27 ff. de musique et un f. pour 
la table. 

La première pièce a été faite par l'auteur à vingt ans, vers 
1833. - La notice biographique est de M. Testenoire-Lafayette, 
et datée du 17 octobre 1887. 

PALERNE (JEAN) 

né à La Fouillouse, voyageur, 
secrétaire du duc d'Anjou. 

I. Peregrinations du S. Iean Paterne Foresien, Se
cretaire de François de Valois Ducd'Aniou, et d'Alen
çon, etc. Où est traicté de plusieurs singularités, et 
antiquités remarquées és Provinces d'Egypte, Arabie 
deserte, et pierreuse, Terre Saincte, Surie, N atolie, 
Grece, et plusieurs Isles tant de la mer mediterranée, 
que Archipelague. Avec la maniere de vivre des Mo
res et Turcs, et de leur Religion. Ensemble un bref 
discours des triomphes et magnificences faictes à Cons
tantinople, en la solennité de la Circoncision de 
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Mahomet fils du Sultan Amurat III. de ce nom Em
pereur des Turcs. Plus est adiousté un petit diction
naire en langage François, Italien, Grec vulgaire, 
Turc, Moresque, ou Arabesque, et Esclavon, neces
saire à ceux qui desirent faire le voyage. A Lyon. 
Par Iean Pillehotte. M. DCVI. Avec privilege du 
Roy. In-12 ; 554 pp., titre compris, et 8 ff. non ch. 
pour la table des chapitres et le privilège donné pour 
six ans à Pillehotte, du 11 septembre 1606. - P. 3, 
« Avant-propos de l'Autheur ». - Le texte com
mence à la page 7, avec ce titre de départ: « Parte
ment de Paris ». 

E-xtrait de l'avant-propos: « Apres avoir practiqué la France, 
à la suitte de mondit Seigneur frere du Roy mon maistre, des
puis les Estats tenus à Bloys ... suivy son Altesse en plusieurs 
sieges et armées, mesmes au camp de la Charité et d'Issoire, 
et despuis en l'armée par luy conduicte en son premier Yoyage 
de Flandres et siege de Bains. En fin l'Angleterre et l'Espai
gne veuê ; ie me proposay d'aller veoir les parties Orientales, 
encores qu'elles soyent auiourd'huy assez frequentées par nos 
François 11, Paterne quitta Paris le 3o mars 1581, à 24 ans, 
avec un gentilhomme de Melun qui périt pendant le voyage; 
il étoit de retour à Lyon le 2 février 1583. 

Sur ce voyage, voir Guy de la Grye, Portraits d'auteurs 
forésiens. Cf. Péricaud, Notes et documents, année 1606. 

Le mscrit original des Pérégrinationf est dans la bibliothè
que formée par M. Testenoire-Lafayette ; il porte en tête : 
• Palerne. 1584 •· 

II. Poésies de Jean Paleme Forézien, publiées avec 
une Introduction et des notes, par Auguste Benoit, 
conseiller en retraite à la Cour d'Appel de Paris. Paris, 
Imprimerie Pillet et Dumoulin. 1884. Petit in-8°; 
2 ff. pour le faux-titre et le titre, 2 12 pp. et un f. pour 
la table. - P. 4, « Notice sur Jean Palerne », et dé
tails sur le manuscrit d'où ces poésies ont été tirées. 
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- Le texte commence à la p. 25, avec ce titre:« Pa
terne à Paris au moys d'octobre 1579 ». - P. 29 et 
suiv., « Lettres amoureuses et aultres », en prose 
(quelques extraits). - P. 45 et suiv., « Poésies ». -

P. 111 et suiv., « Chansons ». 

Ce recueil contient un assez grand nombre de pièces d'au
teurs du temps, entre autres (p. 168) une chanson a Par 
Monsieur de Lyon • (Pierre d'Epinac). 

PALERNE (GABRIEL) 

président au bailliage de Bourg-Argental. 

I La Vie de Messire Antoine Roussier prestre, 
Catechiste Missionnaire és Provinces de Lionnois, 
Forests et Auvergne. Par Gabriel Paterne, Sieur du 
Sardon, Conseiller du Roy, President au Bailliage du 
Bourg Argental, pays de Forests. A Paris, Chez Louys 
Boulanger. M. DC. XLV. Avec approbation. In-16; 
6 ff. lim. non ch., 213 pp. et 2 pp. non ch. pour l'ap
probation des docteurs, datée de Paris, 23 décembre 
1644. - Dans les ff. lim. : titre ; dédicace « A Iesus 
Christ mon tres-debonnaire Sauveur »; avis au lec
teur; « Stances sur le present ouvrage », par Ravis
say, prêtre (Forézien ?), et autres vers par B. P. 

II. Vie du Pere Jacques Toizac, curé de Saint~ 
Etienne, par Gabriel Palerne ... 

C'est de cette vie, que je n'ai pu retrouver, que Jacques 
Branche a tiré la notice qu'il a insérée à la suite des Saints 
de l'Auvergne et du Velay (Le Puy, 1652, in-8°), sous ce titre : 
• Les belles actions du Reverend Pere Jacques Toizac, curé 
de Saint-Etienne de Furan en Forest • (Voir Testenoire
Lafayette, Anciennes sépultures, pp. 22-3 l). 
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PALERNE (D.) 

très probablement foré1ien. 

D'après Benoit, cité plus loin, • il n'est pas douteux que 
D. Palerne appartienne à la même famille que ses homonymes, 
et dès lors, qu'il soit forézien, bien qu'il ne prenne pas lui
même cette qualification ». 

La Mort de Silvandre, Poëme dedié a Son Altesse 
Serenissime, Madame la Princesse Marguerite de 
Savoye (par D. Palerne). A Lyon, Chez Claude Chan
cey. M. DC. LX. In-8°; 4 ff. lim., le 1er blanc, le 2e 
pour le titre, les deux autres pour la dédicace, signée: 
« D. P. », et 20 pp., savoir: les pp. 1-14 pour la 
« Mort de Silvandre », et les pp. 1 S-20, « A la mes
me Princesse, Epistre », signée : « PALERNE ». Le 
tout en vers. 

La Mort de Silvandre, poème pastoral du XVIIe 
siècle, dédié, en 1660, à Marguerite de Savoie, par 
D. Palerne, Forézien. Deuxième édition conforme à la 
première (publiée par Aug. Benoit). Paris, Martin ; 
Saint-Etienne, Chevalier. 1878. In-8° ; xx pp. (dédi
cace d'A. Benoit à Marguerite de Savoie, reine d'Ita
lie; notices sur Jean, Gabriel et D. Palerme), et 20 pp. 

Cf. A. Benoit, Notice sur la famille Paterne (Revue foré1., 
III, 34-41). 

On lit dans le Dictionnaire des Prétieuses, de Somaize, nouv. 
éd., par Ch.-L. Livet (Paris, 1856, 2 vol. in-16, t. Jer, p. 272): 
• Philidian, second du nom, est un des plus galands hommes 
de ce siecle qui, ayant despencé une grande partie de son bien 
auprés des dames, a esté contraint d'aller à Clusium [Turin] 
pour eviter la persecution de ses creanciers; mais il fit bien
tost connoissance avec des dames de cette cour, et eut bien
tost avec elles de nouvelles intrigues, ce qui l'obligea à de si 
grandes despenses, qu'un homme à qui il devoit de l'argent 
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le fit mettre prisonnier, Cet accident n'empescba qu'il ne fit 
diverses pieces galantes, qu'il envoya à la princesse Meno
daphile [Marguerite de Savoie]. Cette genereuse princesse, 
pour reconnoistre sa peine, paya tout ce qu'il devoit à Clu
sium, et le fit sortir d'une prison où, sans son esprit, il seroit 
longtemps demeuré. Il est depuis peu revenu à Milet [Lyon], 
et je croy que depuis son retour, il a fait representer au Cir
que une piece où l'on voit toutes les intrigues qu'il a eues 
à Clusium •. - On voit au tome II, par la Clef (p. 3u), 
que Philidian est M. Palerne, c'est-à-dire, sans aucun doute, 
D. Palerne, auteur de la Mort de Silvandre. - Il est cons
tant, selon M. A. Benoit, que D. Palerne était incarcéré à 
Turin en 1659, et que c'est dans sa prison qu'il a composé 
son poème pastoral, qui est daté de là, et dédié à Marguerite 
de Savoie, qui lui fit rendre la liberté. 

Dans son épître dédicatoire, Palerne parle d'un • premier 
ouvrage • écrit en Piémont, ouvrage qu'il a • veu tourner 
contre luy, quoy que tres innocent dans son intention •· 
C'est un ouvrage à retrouver, ainsi que la pièce qu'il fit re
présenter à Lyon, et qui vraisemblablement fut imprimée. 

Aug. Benoit a encore réimprimé une Lettre de la Nimphe 
du Danube à la Princesse Adé/aide de Savoye. Saint-Etienne, 
1879, in-8°, 14 pp. (parue d'abord dans les Mémoires et do
cuments de la Diana, V, 257). En tête, est une introduction, 
où il dit qu'il réimprime cette pièce d'après un imprimé s. l. 
n. d., et que l'auteur pourrait bien être D. Palerne. - Mais 
en réalité, la Lettre est du P. Lemoyne (Voyez ses Entretiens 
et Lettres poétiques. Paris, 1664, in-8°, p. 298). 

N. B. D'après O. de Pompéry (Généalogie de la famille de 
Maniquet), Gabriel et Nicolas PALERNE, fils de Jean Palerne, 
bourgeois de Saint-Chamond, et de Marie Maniquet, béné
dictins de la Congrégation de Saint-Maur, auraient collaboré 
à la Ga/lia Christiana. 
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PALLUAT (sœur JEANNE-MARGUERITE) 

religieuse de la Visitation de Saint-Etienne. 

De nôtre Monastere de Saint Estienne, ce 18. Avril 
1713. Vive Jesus. S. l. n. d. In-4° ; 11 pp. - Cette 
circulaire débute par une lettre sur la vie de la 
communauté, signée: « Sœur Jeanne Marguerite 
PALLUAT ». 

PAPARIN {ANTOINE) 

Forétien. 

• Ad P. Rebuffum ... Antonii Paparini Forensis epigram
ma •• et deux autres pièces de vers latins du même Antoine 
Paparin au jurisconsulte Rebuffe, en tête d~ la troisième 
partie de : Concordatorum· inter Sanctissimum Dominum nos
trum Papam Leonem decimum ... ac Christianissimum Dominum 
nostrum Regem Franciscum ... cum interpretationibus D. Petri 
Rebuj/i. Lyon, 1539, in-4°, en quatre parties. · 

Voir une généalogie de la famille Paparin, dans l'Ancien 
Fore;, IV, 106-113. - La Tour-Varan (Essai, n° 729) en cite 
une autre dans D. Robert de Briançon, Etat de la Provence. 
Paris, 1693, 3 vol. in-12. Je ne connais pas celle-ci. 

PAPARIN (DENIS) 

Forétie11. 

D'après La Mure IAstrée Sainte, p. 321), il a ordonné et 
disposé le Bréviaire publié par Pierre d'Epinac, archevêque 
de Lyon, en 1584 (Voir EPINAC). 
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PAPARIN {PIERRE) 
doyen de Notre-Dame de Mo11tbrison, 

évêque de Gap. 

I. Paraphrase d'octante psalmes de David, avec le 
sens allegoric, selon la vraye intelligence des prophe
ties d'iceux; ensemble une remonstrance aux pasteurs 
chrestiens et catoliques, traictant de la consommation 
de ce monde et du second advénement de Nostre 
Seigneur J esus-Christ ; par Pierre Paparin, de Mon
brison, en Forest, evesque et seigneur de Gap, en 
Daulphiné. Paris. 1582. In-8° (D'après La Tour
Varan, Essai, n° 837). 

II. Les Ordonnances et Statuts sinodaulx, faicts 
par Monseigneur le Reverendissime Evesque de Gap, 
en son assemblee tenue à la Baulme lez Sisteron 
(petite vignette représentant un prêtre qui parle dans 
une chaire). A Paris, chez Michel de Roigny. M. D. 
LXXXVIII. Avec Privilege du Roy. In-8°; 14 ff. lim. 
non ch. et 1 72 pp. pour le texte, qui porte ce titre 
courant : « Instruction des Curez » - Dans les ff. 
lim. : titre ; « Messire Pierre Paparin de Chaumont, 
Evesque et Seigneur de Gap, Comte de Charance, 
aux Pasteurs, Recteurs, et Curez de son Dioceze as
semblez en son Synode, et à tous autres qui ont charge 
d'instruire le peuple » (11 pages); lettre au lecteur 
de Pierre Chevalier, prêtre du diocèse de Gap ; qua
torze distiques d'André Derossant ; privilège du li
braire pour dix ans, du 1 3 mars 1587 ; table des 
chapitres. 

L'avis ou lettre de Pierre Chevalier, nous apprend des choses 
intéressantes sur Pierre Paparin : « Ce tant excellent prelat 
qui a mieux aymé endurer une infinité d'angoisses et de de
sastres constamment par l'espace de longues années, banny 
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de son siege, de toutes ses maisons et biens, et retiré au plus 
pauvre lieu de son dioceze, que d'avoir forligné en aucune 
chose, comme ie sçay bien que, s'il l'eut voulu faire, il eust 
esté maintenu en ses biens, et augmenté de richesses tempo
relles ... le tout provenu principallement de beaucoup de mau
vaises personnes, qui pour faintise, et pour assouvir leur 
ambition, ont fraié le chemin à toutes ces miseres ; mais ils 
n'ont sceu faire qu'il n'ait esté receu, honoré et maintenu des 
gens de bien ... Ce de quoy nous l'avons iamais veu tourmenté, 
c'est quand il a veu cesser le Sacrifice, tiranniser le peuple, 
et preparer le chemin au Mahometisme... Il s'est basty et 
retiré en un pauvre lieu de son dioceze pour continuer son 
devoir ,. 

H. de Terrebasse (Un poète foré1ien) mentionne deux ma
nuscrits de Pierre Paparin : • Discours pour présenter de la 
part de l'évesque de Gap en l'assemblée des estats du Dau
phiné • ; et • Faicts et briefs intendis véritables proposés en 
justice, sur l'obcidion, trahison, saccagements perpétrés à la 
ville de Gap ,. 

A la notice de La Mure, dans l'Astrée Sainte, (p. 318-321) 
(Cf. son Catalogue d'illustres, dans Renon, p. 562), et à celle 
de la Gallia Christiana, le chanoine Albanès, dans la Gallia 
Christiana novissima (Province d'Aix. Montbéliard, 1899, in-fo, 
col. 515, et aux preuves, p. 355) a ajouté des renseignements 
nouveaux. Dans les preuves, on remarque le traité entre Gabriel 
de Clermont et Pierre Paparin, doyen de Notre-Damede Mont
brison, auquel Gabriel de Clermont résigne, sous certaines 
conditions, son évêché de Gap (11 novembre 1577). 

PAPARIN (GASPARD). 

né à Cervière, chanoine de Notre-Dame de 
Montbrison, neveu du précédent. 

I. La Religieuse Sophie, Pour l'entretien des doctes 
Esprits, consolation des affligez, et exercice spirituel 
des Solitaires : Contenant douze Iournees, et neuf 
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Tableaux. Avec la Table des Tiltres, qu'on trouvera 
à la fin du livre. Par l'Ermite Forestier (Gaspard 
Paparin). Dedié aux quatre Evangelistes. A Lyon, 
Par Claude Morillon, Imprimeur et Libraire de 
M. la Duchesse de Montpensier. M. DC. XVII. Avec 
approbation, et permission. In-8°; 468 pp., y compris 
le titre et les liminaires, et 4 ff. non ch. qui contien
nent : « Palinodie » (stances) ; un sonnet ; la table des 
titres ; avertissement du libraire ; errata ; attestation, 
consentement et permission, du 22 décembre 1616. -
Au V° du titre, figure représentant une croix canton
née d'une main, d'une aile, d'une tête de lion et de 
deux cornes, avec un sonnet explicatif au-dessous. -
P. 3, avis au lecteur pour expliquer l'usage des neuf 
tableaux. 

Livre d'une conception originale, et qui n'est pas sans mérite. 
L'Ermite Forestier, ou Ermite du Mont-Rompu, se met lui
même en scène avec l'Ermite Champestre. Ils devisent longue
ment, et charment les loisirs de leur solitude par de savants 
entretiens sur Dieu, les anges, l'homme, la philosophie, l'astro
nomie, la botanique, etc., de sorte que ce livre est presque 
une petite encyclopédie. L'auteur a des idées de tout, beaucoup 
de lecture, et fait des citations copieuses. Si ses vers sont 
détestables, sa prose est d'un tour assez heureux, et il parle 
avec force des vanités du monde. - L'ouvrage fut réimprimé 
sous ce nouveau titre : 

La Sophie Forestiere, pour l'entretien des doctes 
esprits, consolation des affligez, et exercice spirituel 
des solitaires. Contenant douze iournées, y ioincts 
neuf Tableaux. Par l'Hermite du Mont-Rompu. Dedié 
aux Saincts quatre Evangelistes. A Lyon, Par Vincent 
de Cœursilly. M. DC. XXI. Avec Approbation et Per
mission. In-1 2 ; 12 ff. lim. non ch. et 299 pp. -
L'approbation est du 17 janvier 1621, les consente
ment et permission, du 20 janvier. 
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Cette édition a, de plus que la précédente (pp. 289-299), 
une lettre adressée à l'Ermite du Mont-Rompu par • un de 
ses freres •, probablement un compagnon de solitude, lettre où 
nous apprenons que l'auteur du Mirouer du dévot Chrestien 
est le même que l'auteur de La Religieuse Sophie, ou Sophie 
Forestière. 

II. De l'Amour, le Mirouer du devot Chrestien. Dans 
lequel sont aucunement representees l'extraction, la 
puissance et les effects du vray amour. Enrichi de 
mainte belle doctrine des Sages Anciens (par Gaspard 
Paparin). A Lyon, Pour Vincent de Cœursilly. 
M. DC. XXI. Avec Permission. In-12 ; 261 pp., y 
compris le titre et les limin., un sonnet de « François 
de Solleyzel du Clapier, Escuyer », au v0 de la 
p. 261, et un f. non ch. pour un errata sur l'Amour, et 
pour un autre pour la Sophie Forestière. - Les lim. 
contiennent, après le titre : un quatrain au v0 du 
du titre ; dédicace « A Monseigneur le Reverendissime 
Evesque, Seigneur, et Compte de Gap (Pierre Papa
rin), son tres-humble neveu » ; avis au lecteur ; son
net de « François de Peacieu » (Forézien), et un autre 
sonnet. - Le texte commence à la p. 1 3. 

L'ouvrage est partagé en six livres, de longueur très inégale, 
dont chacun commence par un propos de quelque sage grec, 
Il est écrit en vers alexandrins, sauf les douze premiers vers de 
chaque livre, qui sont de différentes mesures ; plusieurs mots 
sont composés à la manière de Loys Papon. A la fin du poème, 
l'auteur déplore les fautes de sa jeunesse. A travers beaucoup 
de bizarreries, on remarque de la fotce, de l'imagination, quel
ques accents véritablement poétiques. En somme, le livre n'est 
pas ennuyeux, malgré la médiocrité des vers. 

Le style trahit une époque antérieure à 16:u; en effet il était 
achevé dès 1586 au plus tard, et peut-être avait-il été déjà 
imprimé. 

III. Gaspard Paparin, Poète Forézien, par l'Abbé 
M. D. - XIV. - 12. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 178 -

Reure. Montbrison. 1904. In-8° ; , 7 pp. (Extrait du 
t. XIV du Bull. de la Diana). 

Nous ajoutons cette brochure à la liste des ouvrages con
nus de Gaspard Paparin, parce nous y avons fait connaître 
un recueil manuscrit de Gaspard Paparin qui est à la biblio
thèque de Lyon (n° 755 du nouveau catalogue, 663 du cata
logue Delandine) et en avons cité des fragments. Ce recueil est 
précédé d'une préface en prose, où Paparin nous avertit qu'il 
a « faict la plus part de ce qui est dedans ce livre parmi les 
bouillons ardens de ses jeunes fureurs, au temps qu'il avoit 
encore en l'esprit la brelue d'erreur et d'ignorance. • Des 
morceaux sont en effet datés de 1569 et 1571. Ce recueil, en 
vers et en prose, finit par des cantiques, accompagnés de 
leurs airs notés en lettres. 

Outre la brochure précédente, voir encore : H. de Terre
basse, Recherches bibliographiques. Un Poete forérçien du X VI• 
siècle. Lyon, 1884, gr. in-8°, 13 pp. (L'auteur, trompé par cer
taines apparences, attribue le Mirouer du dévot Chrestie11 à un 
autre neveu de l'évêque de Gap, Claude Paparin de Chaumont). -
A. Steyert, Lettre à propos de l'Ermite du Mont-Rompu, suivie 
d'observations (Ancien Forer, IV, 66). - Autre article dans 
l'Ancien Fore1, IV, 104 et 129. 

PAPON (JEAN) 

né à Croî_et, juge, puis lieutenant général 
au bailliage de Fore1. 

I. Ioannis Paponis Crozetii, Forensis Provincire 
Iudicis, In Burbonias Consuetudines Commentaria. 
(Cartouche entouré de vipères, avec cette légende : 
« Qure tibi fieri non vis, alteri ne feceris »). Lugduni, 
Apud loan. Tornaesium. M. D. XXXXX. Cum privi
legio Regis ad sexennium. In-f0 ; 4 ff. lim. non ch., 
490 pp., et I o ff. non ch. pour deux tables, l'errata, et 
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le privilège de Jean de Tournes, du 7 mai 1550. -
Contenu des ff. lim. : titre ; dédicace en latin de Jean 
Papon à Jacques d'Alban de Saint-André, gouverneur 
du Lyonnais, Forez, Beaujolais, Auvergne et Bourbon
nais; autre à Jacques de Vitri-Lalière, abbé d'Evron, 
par Etienne et Loys Papon, fils de l'auteur, datée de 
Paris, « Prid. ldus lui. » 1550 ; vers latins et grecs 
de Jean Girinet, avocat au parlemen~ de Paris, à 

Jean Papon et au Forézien Clément Dupuy. 
L'exemplaire de la bibliothèque de Lyon porte, sur le titre, 

ces notes manuscrites de deux autres Foréziens : « Hec ipse 
author mihi dono dedit. molinis, 20. sepbris 1550. CLEPPIEll » ; 

et • DELAGRANGE, Advocat du Roy en lelection de Forestz •· 

Cf. Auroux des Pommiers, Coutumes générales du Pars de 
Bourbonnais. A quoi on a joint les ... Décisions tirées des Com
mentaires imprimés de M. Jean Papon ... Paris, 1732, in-f0 • 

(Autre édition, 1780, in-f0 ). 

Sur Jean Papon, commentateur de la Cotltume du Bourbon
nais, voir Méplain, Les Jurisconsultes du Bourbonnais. 

II. Ioan. Paponis Crozetii, Forensis Provincire iu
dicis, In sextum Decalogi prreceptum, Non moecha
beris, libri 1111. A Lyon, par Iean de Tournes. M. D. 
LII. Cum Privilegio ad triennium. In-8° ; 1 o ff. lim., 
182 pp. et un f0 blanc au r°, qui porte au v0 un 
trièdre, et cette devise autour: « Nescit labi virtus ». 

- Les ff. lim. contiennent, outre le titre: privilège 
pour trois ans, du 2 avril 1551 ; dédicace en latin de 
Jean Papon « Viro clarissimo Claudio Urfreo, inter 
milites torquatos meritissimo, Galliarum Principum 
Gubernatori, Regis cubiculario et consiliario, Foren
sisque Provincire prrefecto » ; avis de Jérôme de Chas
tillon au lecteur ; table des matières. 

III. Rapport des deux Princes d'Eloquence, Grec
que, et Latine, Demosthenes et Cicero, à la traduction 
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d'aucunes leurs Philippicques. Par M. Iean Papon 
Conseillier du Roy, luge de Fourestz. A Lyon, Par 
Maurice Roy, et Loys Pesnot. M. D. LIIII. Avec pri
vilege. In-8° ; 8 ff. lim., 259 pp. et 5 ff. non ch., les 
deux derniers blancs. - En tête, dédicace de Jean 
Papon, datée de Montbrison, 15 octobre 1554, à Claude 
d'U rfé, chevalier de l'ordre, conseiller du roi et gentil
homme de sa chambre, gouverneur du dauphin, bailli 
de Forez. 

IV. Recueil d'Arrests notables des Cours souverai
nes de France, Ordonnés par tiltres, en vingt-quatre 
Livres, Par Jehan Papon, Conseiller du Roy et Lieu
tenant general au Bailliage de Forez. A Lyon, Par Ian 
de Tournes. M. D. LVI (ou 1557). In-f0 ; 504 pp., titre 
et limin. compris, et 17 ff. non ch. contenant : deux 
tables ; errata ; privilège de Papon, pour neuf ans, du 
7 septembre 1556 ; achevé d'imprimer, 4 novembre 
1556. - P. 3, dédicace de Jean Papon à Antoine de 
Lévis, baron de Châteaumorand, évêque de Saint
Flour, abbé de la Bénisson-Dieu. - P. 6, dédicace en 
latin d'Etienne Papon à Antoine d'Apchon, datée de 
l'Université de Poitiers, 1er septembre 1556. - P. 7, 
quatre pages de vers d'Etienne Du Tro11chet, trésorier 
de Forez, secrétaire du dauphin, « A Messieurs les 
Lieutenans, Advocatz, Procureur du Roy, Esluz, Con
trerolleur, et Receveurs de Forez, à Montbrison », 

signées : « En heur content se dit » (devise d'Et. Du 
Tronchet). - P. 11, « Prologue de Jehan Papon ». -
Le texte commence à la p. 17. 

Je ne connais pas les seconde et troisième éditions, données 
par Jean de Tournes. - Les éditions suivantes, à l'exception 
de quelques-unes, seront décrites plus sommairement que la 
première ; d'ailleurs _nous n'avons pu les voir toutes ; plusieurs 
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ne paraissent différer que par la date et le nom du libraire, ou 
par les liminaires. 

Recueil d'Arrests ... Quarte edition augmentee, et 
recongnue par l'Auteur. A Lyon, Par Ian de Tour
nes. M. D. LXII. Avec Privilege du Roy. In-f0 ; 

645 pp. et 19 ff. non ch. 

Paris, Guillaume Cavellat. 1 563. In-8°. 

Paris, Macé. 1564. In-8°. 

Paris, Nicolas Chesneau. 1 565 (La Croix du Maine). 

Paris, Gourbin. 1 566. In-8° (Catal. Chaleyer). 

Recueil d'Arrests ... Nouvellement reveuz et aug-
mentez, outre les precedentes impressions, de plu
sieurs arrests par l'auteur. Paris, Hierosme de Marnef 
et Guillaume Cavellat. 1566. In-8°. 

Recueil d'Arrestz ... Nouvellement reveuz et aug
mentez de plusieurs arrestz, tant de l'Auteur que du 
Latin de M. de Luc. A Paris, Chez laques Macé. 
1567. In-8°. 

Nouvelle et cinquiesme Edition du Recueil d'Ar
rests ... A Lyon, Par Iean de Tournes, Imprimeur du 
Roy. M. D. LXVIII. Avec Privilege. (Ce titre est dans 
un frontispice sur bois). In-f0 ; 6 ff. lim. non ch., 
771 p., au v° de la p. 771, nouveau privilège de neuf 
ans, du 17 juillet 1566, et 22 ff. non ch. pour la table 
des titres et le répertoire. - Dans les ff. lim. : titre ; 
dédicace de l'auteur, datée de Montbrison, 24 avril 
1568, à Antoine d'Alban, archevêque de Lyon; avis 
au lecteur, pour se plaindre des libraires de Paris ; 
portrait de Papon; deux sonnets de Loys Papon, un 
d'Etienne Du Tronchet, quatre distiques de Michel 
Trunel, et deux de Gilbert Papon. (Du Verdier donne 
la date de 1567 pour cette 5e éd. in-folio). 
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Nouvelle et cinquieme edition ... A Lyon, Par Iean 
de Tournes. M. D. LXIX. (Titre encadré). In-8° ; 8 ff. 
non ch., 1397 pp. et 41 if. non ch. - Même com
position que dans l'éd. précédente, in-folio. 

Recueil d'Arrests ... Reveu et corrigé. Et augmenté 
d'aucuns Sommaires d'Arrests singuliers, extraicts des 
Memoires de M. Nicolas Bergeron. A Paris, de l'im
primerie d'Olivier de Harsy. 1574. Avec Privilege. 
(Titre encadré). In-8°; 8 if. non ch., 1335 pp., au v0 

de la p. 1335, privilège de Harsy pour six ans, du 
1er décembre 1574, et 45 ff. non chiffrés. 

Paris, Olivier de Harsy. 1575. In-8° (Catal. Benoit, 
n° 1 154. - Edition probablement identique à la pré
cédente, et n'en différant que par la date). 

Recueil d'Arrests ... Reveu et enrichy de nouveau 
par M. Nicolas Bergeron. A Paris, Pour lean Houzé. 
M. D. LXXX.1111. Avec Privilege du Roy. In-8°; 12 
if. lim., 2186 pp., et 55 if. non ch. - Privilège de 
Houzé, pour neuf ans, du 24 septembre 1583. (Selon 
Guy de la Grye, Houzé avait déjà publié une édition 
en 1583, vraisemblablement identique à celle de 1584). 

Sixieme edition du Recueil d'Arrests notables .. 
Par lean Papon .• ; par luy reveu de nouveau, aug
menté et enrichi de grand nombre d'arrests singulien 
des Parlements de Paris, Tholose, et autres, et dt: 
Senat de Chamberi. A Lyon, Par Iean de Tournes 
M. D. LXXXV. Avec privilege pour dix ans. (Tim 
dans un beau frontispice sur bois). In-f0 ; 4 if. nor 
ch., 837 pp., et 23 if. non ch., où on trouve un pri
vilège de Jean de Tournes pour dix ans, pour la 6 
éd. des Arrests, et la 3e des Notaires. - Les ff. lim 
contiennent : le titre ; dédicace à M. de Harlay, pre 
mier président du parlement de Paris, datée de 
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Montbrison, 22 août 1585; avis au lecteur ; portrait, 
et, au-dessous, sonnet de Loys Papon ; sonnet de 
Flory de la Grange ; quatre distiques latins de Michel 
Trunel. 

Paris, Robert le Manguier. 1586 (Guy de la Grye). 

Recueil d'Arrests ... Septieme edition. A Tournon, 
Par Claude Michel. M. D. XCV. Avec Privilege du 
Roy, pour dix ans. In-f0 ; 4 ff. lim., 741 pp., et 
nombreux ff. non ch. pour le répertoire. 

Recueil d'Arrests ... Huitiesme édition. A Paris, Par 
Charles Roger. M. D. XCVI. In-8°; 12 ff. lim., 643 ff. 
ch. et 44 ff. non ch. 

Geneve, Crespin. 1601 et 1607 (Guy de la Grye). 

Recueil d'Arrests ... Augmenté en ceste derniere 
edition de nouveaux Arrests et curieuses recherches 
declarees en la troisiesme page suivante. Par Iean 
Chenu, Advocat en Parlement. A Paris, Chez la Vefve 
Guillaume Chaudiere (ou Robert Fouet, ou Nicolas 
Buon). M. DC. VII. Avec Privilege du Roy. In-4° ; 
12 ff. lim., 1367 pp. et 46 ff. non ch. - Le privilège 
des trois libraires, pour dix ans, est du 25 juin 1607. 

Recueil d'Arrests ... A Geneve. Par Matthieu Berion. 
CI::>. I:JI. VIII (1608). In-4° ; 8 ff. lim., le ge blanc, 
1 367 pp. et de nombreux !f. non ch. pour la table 
des matières. = Suit, avec simple titre de départ : 
Commentaires sur la loy, si unquam. 77 pp., plus 
3 !f. non ch. (Voir l'édition qui suit). 

Recueil d'Arrests... Augmenté en ceste derniere 
edition... A Pont-a-Mousson, Par Iean de la Fon
taine, CI::>. 131. VIII (1608). In-4°; 12 ff. non ch., 
le ge blanc, 1 367 pp, et 46 !f. non ch. = A la suite : 
Commentaires sur la loy, si unquam ... Par Estienne 
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Papon, Sieur du Buillon. 4 ff. non ch., 77 pp. et 3 
ff. non ch. - Dans les ff. lim. : dédicace d'Etienne 
Papon au R. P. Dom Papon, datée de Paris, 1er 

septembre 1605 ; sonnet « A la memoire de l'au theur », 

signé: « Pensee a point » ; quatrain de « Gilbert 
Papon, Montbrisonnois », signé : « Deaesperant 
i'espere ». 

Paris, Robert Foüet. M DC X. In-4°. - Edition 
identique à celle de la veuve Chaudière, 1608, mais le 
titre porte : « Augmenté en ceste troisiesme (sic) edi
tion ». 

Paris, Buon. 1610. In-4°. 

Recueil d'Arrests ... A Geneve. Par Matthieu Barjon. 
CI:>. 131. XVI (1616). In-4°; 12 ff. lim., 1367 pp. et 
nombreux ff. non ch. = A la suite : Commentaires 
sur la loy, Si unquam, C. de revocand. donat. Con
tenans plusieurs decisions fort notables sur le faict des 
donations, Testamens, Substitutions et autres matie
res tirees des Docteurs et Jurisconsultes. Par Estienne 
Papon, Sieur du Buillon, Conseiller du Roy, Lieute
nant general Criminel au bailliage et Comté de Forests. 
A Geneve. Par Matthieu Barjon. CI:>. 131. XVI 
(1616). In-4°; 4 ff. non ch., 77 pp. et 3 ff. non ch. 

Recueil d'Arrests ... A Cologne, par Samuel Cres
pin. CI:> 131 XVI (1616). In-4° = A la suite: Com
mentaires sur la loy, Si unquam, etc. 

Recueil ... Quatrieme edition, plus ample et de dis
position plus methodique que les precedentes, par La 
Faye, procureur du Roy, à Tonnerre. Paris, Fouet. 
1621. In-4° (Catal. Benoit, 1157). 

Recueil... A Geneve, Pour Samuel Crespin. CI:>. 
I::>I. XXII (1622). In-4° ; 4 ff. non ch., 1367 pp. et 
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nombreux ff. non ch. = Suit : Commentaires sur la 
loy, si unquam ... par Estienne Papon ... A Geneve, 
Pour Samuel Crespin. CI::>. I:::>I. XXII (1622). In-4°; 
4 ff. non ch., 77 pp. et 3 ff. non ch. 

Recuejl ... A Geneve, Pour Pierre Chovet. M. DC. 
XXXVII. ln-4°; 12 ff. non ch., 1367 pp. et 46 ff. 
non ch. 

Genève, Bérion. 1638. (Guy de la Grye). 
Camus (Profession d'avocat, 5• édition, par Dupin. Paris, 1832, 

2 vol. in-80, t. II, p. 292) mentionne une éd. en latin des 
Arrests. Genève et Cologne, 16341 in-fo, - Il ajoute que • Pa
cius et Bachou ont fait, sur les Arrêts, des observations 
impr. à Francfort, les 1ère1 en 1620, les 2mea en 1628 •. 

Cf. Consilia feudalia, ex variorum Doctorum (Jean Papon 
et autres) scriptis collecta. Lyon, Ph. Tinghi, 1585, in-f0. 

Un des arrêts de Papon fut· violemment attaqué par Julien 
Tabouet, qui avait été mis au pilori et banni, pour avoir fausse
ment accusé de malversations un magistrat. Dans ses Epidicta 
ad christianos pacis auctores Epigrammata (Lyon, N. Edoard, 
1560, in-4°, p. 32), il lança contre Jean Papon, à raison de son 
procès, une invective en vers latins. 

On sait que les Arrêts de Papon sont une source importante 
pour l'histoire du Forez; on y trouve des renseignements qu'on 
chercherait inutilement ailleurs. 

Bien que les trois Notaires de Jean Papon puissent être 
considérés comme formant un seul ouvrage, ils diffèrent assez 
cependant pour que nous les décrivions séparément. 

V. Premier Tome des trois Notaires de Iean Papon, 
Conseiller du Roy, et Lieutenant general au Bailliage 
de Forests. A Lyon, Par Iean de Tournes. M. D. 
LXVIII. Avec Privilege du Roy. (Titre dans un fron
tispice gravé sur bois). In-f0 ; 16 ff. lim. non ch., 755 
pp., 20 ff. non ch. pour le répertoire alphabétique, 
et un f. pour le privilège de neuf ans, donné à Papon 
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pour les trois Notaires et la 5e édition des Arrests, 
du 17 juillet 1566. - Contenu des ff. lim. : titre
frontispice ; dédicace au prince Henri, frère du roi, 
datée de Montbrison, 8 mars 1568; portrait de l'au
teur et 11 vers latins au-dessous ; sonnet à Jacques 
d'Urfé, par Et. Du Tronchet,« Secretaire de la Royne, 
et Thresorier de Forests » ; vers latins d'Etienne 
Papon, de Loys Papon, de Michel Trunel, gendre de 
l'auteur, et de Gilbert Papon, son neveu. 

Instrument du premier Notaire de Iean Papon, 
Conseiller du Roy et Lieutenant general au Bailliage 
de Forests. A Lyon, Par Iean de Tournes. M. D. 
LXXVI (ou 1577). Avec Privilege du Roy. (Titre en
cadré d'ornements). In-f0 • - Edition identique à la 
précédente, n'en différant que par la rédaction du titre 
et la date. 

Instrument du premier Notaire ... Troisieme edition 
reveue et augmentée. A Lyon, Par Iean de Tournes. 
M. D. LXXXV. Avec Privilege du Roy. In-f0 ; 16 ff. 
lim., 757 pp. et 21 ff. non ch., où on trouve un pri
vilège de dix ans donné à Jean de Tournes pour les 
trois Notaires, du 7 janvier 1585. 

Une note, écrite sur un exemplaire des trois Notaires dont 
les titres ont été enlevés, les donne pour publiés à Lyon en 
1612, édition que je ne connais pas, si tant est qu'elle existe. 

Instrument du premier Notaire ... Cinquieme edi
tion reveue et augmentée. A Lyon, Par Iacques 
Roussin. 1617. In-f0 ; 14 ff. lim., 757 pp. et 21 ff. 
non ch. 

VI. Trias ludiciel du second Notaire de Iean Papon, 
Conseiller du Roy, et Lieutenant general au Bailliage 
de Forestz. A Lyon, Par Iean de Tournes. M. D. 
LXXV. Avec Privilege pour dix ans. (Titre encadré). 
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In-f0 ; 12 ff. lim. non ch., 757 pp. et 20 ff. non ch. 
pour la table des chapitres et le répertoire. - On 
trouve, dans les ff. lim., après le titre : dédicace à 
Philippe Hurault de Cheverny, datée de Montbrison, 
3o avril 1574 ; deux pp. de vers français de « Louis 
Papon, seigneur de Marcilly » ; portrait de Jean Papon, 
et au-dessous, 6 vers grecs de Gilbert Feydeau, son 
gendre ; privilège du libraire, du 21 janvier 1574; 
prologue de J. Papon. 

Trias ludiciel. .. Seconde edition revue et augmentee 
par l'autheur. A Lyon, Par Jean de Tournes. M. D. 
LXXX. Avec Privilege pour dix ans. ln-f0 ; 12 ff. 
lim., 757 pp. et 20 ff. non ch. 

Pour l'éd. de Lyon, 1612, voir ci-dessus. - Il est à croire 
que Jacques Roussin qui, en 1617, réimprima, ou plutôt repu
blia le Premier Notaire, remit aussi en vente, sous cette date, 
le Second et le Troisième. 

VII. Secrets du troisieme et dernier Notaire de Jean 
Papon, Conseiller du Roy, et Lieutenant general au 
Bailliage de Forests. A Lyon, Par Jean de Tournes. 
M. D. LXXVIII. Avec Privilege pour dix ans. (Titre 
dans un front. gravé sur bois). In-f0 ; 14 ff. lim. non 
ch., 798 pp. et 21 ff. pour la table des chapitres et 
le répertoire. - Dans les ff. lim. : titre ; dédicace à 
François de Mandelot, datée de Montbrison, 15 août 
1578; « Sonnet du Comte d'Urfé (Anne d'Urfé), Che
valier de l'ordre du Roy, Gentilhomme ordinaire de sa 
chambre, Marquis de Baugé, Baron de Chasteau-Mo
rand, et Baillif de Forests » ; sonnet de Loys Papon, 
seigneur de Marcilly ; autres vers français, latins et 
grecs de Gilbert Feydeau, Gilbert Papon, procureur 
du roi au bailliage de Forez, Jean de l'Orme, docteur 
médecin, Michel Brunier, Flory de la Grange, avocat 
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à Montbrison; portrait de Jean Papon et au-dessous, 
un sonnet de Philibert Bugnyon; privilège du libraire, 
21 janvier 1574; achevé d'imprimer, le 31 octobre 
1 578 ; prologue. 

Guy de la Grye ( Portraits) mentionne un exemplaire de cette 
première édition, qui porte ces mots manuscrits sur le fron
tispice : • Aujourd'hui premier de l'an 1 579, ce livre a esté 
donné pour estrenne par le seigneur autheur à Estienne Papon 
son fils et lieutenant general criminel au bail. de Forestz. 
E. PAPON •• 

Secrets du troisieme et dernier Notaire ... Seconde 
edition, reveuë et augmentee par l'auteur. A Lyon, 
Par Iean de Tournes. M. D. LXXXIII. Avec privi
lege. In-f0 ; 14 ff. lim., 800 pp. et 21 ff. non ch. -
Dans les ff. lim., un sonnet à François de Mandelot, 
qui n'est pas dans l'éd. de 1578, et privilège de six 
ans au libraire, pour la seconde édition du Troisième 
Notaire, du 4 mars 1580. 

Pour les éditions de Lyon, 1612 et 16r7, voir ci-dessus. 

Un ancien chroniqueur, cité par Aug. Bernard (Hist. du 
Forer, Il, 194-196), donne une assez longue analyse du dis
cours prononcé par Jean Papon, dans l'assemblée des trois 
Etats du Forez, à Montbrison, le 13 juin 1574. Cette haran
gue pourrait bien avoir été imprimée. 

D'après Fodéré (Narration historique ... , p. 477), Jean Papon 
avait écrit une notice • sur les choses les plus remarquables 
du pais de Forests •· 

Il m'est tombé sous les yeux un vieux livre de droit qui 
porte, sur une des feuilles de garde, un sonnet manuscrit daté 
de 1566, et que je crois de Jean Papon. 

Pour une dédicace de Laurent Joubert à Jean Papon, voyez 
au mot JoueEaT. - Philibert Bugnyon lui a adressé des vers 
dans ses Sonets dorer contenans l'hideuse dijf ormité des mœurs 
civiles du trop dissolu temps present. Lyon, Patrasson. - Voir 
aussi Ioannis Re1erarii, Parisiensis jurisconsulti, De officia 
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iudicis. Ad Joannem Papponium Jurisconsultum, et ludicem 
Silvaticœ (quœ vulgo Forestana dicitur) Provinciœ ... Lyon, 
Pa yen, 1550, in-4°. 

Auvray, dans ses Satyres (Rouen, 1632, in-8°) met Jean Papon 
à côté des plus illustres jurisconsultes : 

Combien, vestus de peau de buffe, 
Qui n'ont veu Cujas ny Rebuffe, 
Barthole, Papon, ny Bacquet ... 

Jean Papon, comme jurisconsulte, n'a cependant pas toujours 
été apprécié favorablement. 

Voir sur lui : Taisant, Vies des plus célébres jurisconsultes. 
Paris, 17371 in-4°. - Guy de la Grye, Portraits d'auteurs 
forésiens. - Vincent Durand, Notice sur les deux testaments 
et· le tombeau de Jean Papon, seigneur de Marcoux et «e 
Goute/as, conseiller du roi, juge et lieutenant général au bailliage 
de Forer, maître des requêtes ordinaires de la reine Catherine 
de Médicis. Saint-Etienne, 1869, i-n-8°, 45 pp. (Extrait de la 
Revue Foré1ienne, t. III). - Mallein, Jean Papon, lieutenant 
général au bailliage du Forer. Lyon, 1897, in-801 67 pp. 

PAPON (ETIENNE) 

né à Cro,et ou à Montbrison, fils aîné 
de Jean, lieutenant général criminel au bailliage 

de Fore,. 

Commentaires sur la loy, Si unquam ... 
Ces Commentaires ont été mis à la suite de plusieurs édi

tions des Arrests de Jean Papon (Voir l'article de Jean PAPON1 

où sont indiqués aussi des dédicaces et vers d'Et. Papon). -
On a contesté à Et. Papon la paternité des Commentaires sur 
la loy, Si unquam. V. Durand, qui a examiné cette question 
(Revue Forérienne, II, 97) 1 conclut que les Commentaires sont 
bien d'Etienne Papon, fils de Jean, mais qu'ils ont été publiés 
par un autre Etienne PAPON, fils de Gilbert Papon, qui, du 
reste, y a ajouté du sien. 
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PAPON (LoYs) 

né à Montbrison, second fils de Jean, chanoi11e 
de Montbrison, prieur de Marcilly. 

I. Traicté des causes du Ris et de tous ses accidens, 
fait par M. Laur. Ioubert, Valentinois, medecin, doc
teur regent de Mompelier, translaté en Françoys par 
M. Loys Papon, chanoyne de Montbrison. A Lyon, 
Par Ian de Tournes. , 560. In-8°; 4 ff., , 02 pp. et un 
f. pour l'errata. - En tête, dédicace de Loys Papon à 
François Rougier, seigneur de Malras, trésorier de 
France, datée de Montbrison, 20 juillet , 560. 

La traduction de Loys Papon ne contient qu'une partie de 
l'ouvrage de Laur. Joubert, qui parut en 1579 (Paris, Nic. 
Chesneau, in-80) sous ce titre: Traité du Ris, contenant son 
essance, ses causes et mervelheus ejfais, curieusement recerchés, 
raisonnés et observés par M. Laur. Joubert ... Il est probable 
que la partie traduite par Loys Papon avait été écrite à Mont
brison par Joubert (Voir son article). 

II. Epithalame pudique (s'ouvrant par un long dia
logue [de Loys Papon]). 

Cet épithalame est inséré dans la Triomphante Entrée, pre
mier ouvrage d'Honoré d'Urfé (Lyon, Pillehotte, 1583, in-8°). 
Pour nous, il n'y a aucun doute: le dialogue qui ouvre !'Epi
thalame ne peut être que de Loys Papon (Voir notre livre: La 
Vie et les Œuvres d'Honoré d'Urfé, p. 25). 

III. Stances de Loys Papon, et Discours sur la vie 
d'Anne d'U rfé, daté de Montbrison, 20 février 1596 
(Voir l'article Anne o'URFÉ). 

IV. Œuvres du chanoine Loys Papon, Seigneur 
de Marcilly, Poete Foresien du XVIe siècle, Impri
mées pour la première fois sur les manuscrits origi
naux par les soins et aux frais de Mr N. Y emeniz ... 
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Précédées d'une Notice sur la Vie et les Œuvres de 
Loys Papon, par Guy de la Grye. Lyon, Louis Perrin. 
M D CCC LVII. In-8°; u-97 pp. et un f. blanc 
pour la première partie, qui comprend : le titre ; la 
Notice; le « Discours à Mademoyzelle M Panphile », 
en vers, précédé d'une dédicace en prose; les « Em
blemes et devises d'amour», avec un sixain au-dessous 
de chaque emblème gravé. - La seconde partie a une 
pagin. à part, de x1x et 167 pp., plus divers fac
simile. Elle comprend : la « Pastorelle sur la victoire 
obtenue contre les Alemands Reytres Lansquenets 
Souyses et François rebelles a Dieu et au Roy Tres 
c hrestien l'an 1587. A Montbrison Representee le 
vingtseptiesme iour de Fevrier 1588 », en vers, pré
cédée de figures gravées et de la dédicace en prose de 
Loys Papon au duc de Mayenne, et suivie d'une gra
vure pliée en deux, et d'un « Discours » en prose, 
sur la représentation de la Pastore//e; « Meslanges » 
poétiques de Loys Papon ; « Nouvelle recognoissance 
du Prieur de Marcilly » à l'abbaye de Savigny, du 
24 août 1596. 

V. Supplement aux Œuvres du chanoine Loys 
Papon, Poete Foresien du XVIe siècle, publié pour 
la première fois sur les manuscrits originaux, par les 
soins et aux frais de M. N. Yemeniz ... Precede d'une 
Notice sur cette nouvelle publication, par Guy de la 
Grye. Lyon, Imprimerie de Louis Perrin. M D CCC 
LX. In-8°. - Ce volume contient les parties suivantes: 
xv pp. pour la Notice de Guy de la Grye. - 35 pp. 
et 2 ff. non ch. pour l' « Hymne a tresillust. Princesse 
Marg. de Valois, Reine de France. A Goutelas en 
Forest P. Marsilhy », avec diverses figures et pièces 
accessoires. - 1x et 36 pp. pour « La Constance a 
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tres illust. Princesse Loyse, Reyne de France », en 
vers, précédée d'une épître en prose à la reine Louise, 
et suivie des « Emb. de const. » (7 quatrains), et de 
cinq autres quatrains. - 2 ff. pag. 1-111, contenant des 
observations de Guy de la Grye, et la transcription 
d'un sonnet « A Panphile ». 

Dans un passage du Discours à Mademoyselle Panphile, 
Loys Papon semble faire allusion à des tragédies qu'il aurait 
composées sur Lucrèce et Cléopâtre. - Et. Du Tronchet, dans 
la 129• de ses Epistres missives et familières, écrit de Paris 
à Loys Papon : • l'ay communiqué à beaucoup de gens de 
sçavoir vostre comedie de la Resurrection du bon temps: la
quelle a esté trouvée telle, que celuy qui l'estimeroit medio
crement, seroit reputé envieux, etc. •· D'après cette lettre, il 
paraît que Loys Papon avait trouvé le moyen d'y glisser l'éloge 
de ses amis. Du Tronchet fait encore allusion, dans la lettre 
201•, à la même comédie, qui probablement fut représentée à 
Montbrison, mais resta manuscrite. · 

Pour la dédicace des Burboniœ Consuetudines et les vers de 
Loys Papon insérés dans les œuvres de Jean Papon, voy. 
l'article de celui-ci. 

Laurent Joubert (Voir son article) lui a dédié un de ses 
opuscules, et Jean de Boyssières lui a adressé sa Boyssiérique, 
dans ses Troisiesmes Œuvres. Lyon, 1579, in-40. 

Sur Loys Papon et ses œuvres, outre les deux notices de 
Guy de la Grye, voir du même: Portraits d'aut. forésiens. -
Aug. Bernard, Bibliographie foré1ienne. 24 septembre 1842. 
Montbrison, in-8°, 6 pp. - A. Barban, Notice sur une Pastou
relle de Louis Papon, représentée dans la salle de la Dianta en 
1588. Saint-Etienne, 1856, grand in-80, 32 pp. - A. Benoit, 
Pastorelle sur la victoire obtenue contre les Allemands .•. repré
sentée le 27• février 1588 à Montbrison (Journal de la Société 
d'archéologie et du Comité du Musée lorrain, 18• année, 1869, 
p. 5). - Paul Godefroy, Quelques observations sur les mots 
composés, à propos des Œuvres poétiques du chanoine Loys Papon 
(Revue d'hist. littér. de la France, 8• année, 1901, p. 657). 
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PAPON (le Père JEAN) 

né à Pouilly-les-Feurs, Jésuite, professeur 
au collège de Lyon. 

Monumentum eucharisticum P. M. Eminentissimi 
loannis Armandi du Plessis Cardinalis Ducis Richelii. 
A Collegio Lugdunensi SS. Trinitatis Societatis Iesu. 
Dedicatum. A Lyon, Chez laques Roussin. (1643). 
In-4°; 46 pp. et un f. non ch. - P. 5, « Oratio fu
nebris in morte Eminentissimi Ioannis Armandi 
Cardinalis Ducis Richelii ». - P. 95, « Apparatus 
funebris ». - Ce volume contient aussi un grand 
nombre de pièces en vers latins. 

L'Oratio Junebris doit être du P. Jean Papon, car le Père 
Menestrier (Décorations funèbres, p. 53) cite de lui une Ha
rangue funèbre du cardinal de Richelieu, avec les Epitaphes 
et Eloges, qui paraît bien être l'ouvrage que nous venons de 
décrire, lequel probablement fut tout entier préparé et publié 
par le P. Papon. .. 

On connaît encore, du P. Papon, une • Ode Tricolos Te
trastrophos •, en cinq pages, signée: « Ioann. PAPON. S. I. •, 
dans les ff. lim. du P. Théophile Raynaud, De Monitoriis 
ecclesiasticis. Lyon, Boisset, 1636, in-80. 

La bibliothèque de Lyon possède plusieurs manuscrits du 
P. Jean Papon. - Backer et Sommervogel disent qu'il pro
nonça, en 1640, un discours, qui ne semble pas avoir été 
imprimé, à l'occasion de la prise d'Arras. 

N. B. Le 1er janvier 1573, Pierre Burin adressa une lettre 
à un Guillaume PAPON, qui pourrait bien être Forézien, car 
cette lettre a été écrite à La Palisse, tout près du Forez: Res
ponse à une Epistre commenceant, Seigneur Elvide, ou est traitté 
des Massacres faits en France, en l'an M. D. LXXI/. A Messire 
Guillaume Papon. Basle, par Martin Cousin, 1574, petit in-8°, 
45 pp. Pierre Burin, catholique du parti modéré, appelle 
Guillaume Papon « frere et amy "· 

M. D. - XIV . ....;. 13. 
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PARET 

de Saint-Bonnet-le-Château, médecin. 

Observations sur la source des Eaux minérales de 
S. Galmier en Forez, désignée sous le nom de Fonfort 
(Journal encyclopédique, février 1777, p. 192). = Nou
velles considérations (p. 226). 

Pour J.-M. PARET, voir au mot SAINT-ETIENNE (Révolution). 

PARET (le docteur H.) 

de Saint-Bonnet-le-Château. 

Quelques considérations sur le Sevrage, Thèse pré
sentée et soutenue à la Faculté de Médecine de Paris, 
le 23 août 1810; Par H. Paret (de Saint-Bonnet-le
Château, département de la Loire), Ancien chirurgien 
interne de l'Hôtel-Dieu de Lyon. A Paris, De l'im
primerie de Didot jeune. 1810. In-4°; 19 pp. 

N. B. Le docteur Antoine-Félix PARET est peut-être de 
la même famille. Il a fait imprimer : Dissertation sur le Tétanos. 
Paris, 1833, in-4°. 

PARIAT (ETIENNE-MARIE} 

juge-châtelain de la châtellenie de Feurs. 

Arrêt de la Cour de Parlement, Qui homologue une 
Ordonnance rendue par les Officiers de la Châtellenie 
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Royale de Feurs, pour l'exécution des Réglemens 
concernant la police et le maintien de l'ordre public 
(avril 1788). Paris, chez N. H. Nyon. S. d. (1788). 
In-4° ; 12 pp. - Pp. 2- 12 : Teneur de la dite ordon
nance, en 23 anicles, du 11 mars 1788, prononcée 
par Etienne-Marie PARIAT, juge-châtelain, Jean DE 

CHATELUS, lieutenant particulier, et Jean-Baptiste
Pierre REGNIER, magistrat audit siège. 

PARISEL (Lou1s-V1cToR) 

né à Montbrison, chimiste et pharmacien. 

I. Essais Chimiques sur la racine de Pyrèthre. 
Thèse présentée à MM. les Professeurs de l'Ecole de 
Médecine et de Pharmacie, et soutenue publiquement 
à l'Ecole spéciale de Pharmacie, le 6 avril 1833, à 
l'effet d'obtenir le grade de pharmacien; Par Louis
Victor Pariset, de Montbrison (Loire). Paris, Impri
merie de Ducessois. 1833. In-8° ; 27 pp. 

II. Choléra. Moyens préservatifs et remèdes em
ployés avec le plus de succès à Paris, en 1832, suivis 
d'un Formulaire de médicaments anticholériques .• Par 
L.-V. Pariset. Lyon,Chezl'auteur. 1835. In-8°; 32 pp. 

III. Mémoire sur la méthode ancienne et moderne 
d'embaumement ... 1835. 

IV. Sciences chimiques et médicales. Embaume
ment du cœur de M. Vuillerme, curé de Saint-Nizier, 
à Lyon, Par L.-V. Pariset. .. Lyon, Imprimerie de 
Gabriel Rossary. 1835. ln•8°; 14 pp. 

Je trouve, sous le nom de Victor Parisel: Chant de mort des 
TyraM. Paris, chez Delangle; Lyon, chez Targe, 1830, in-80, 
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32 pp. Cette pièce de circonstance est-elle du Montbrisonnais 
Louis-Victor Parisel ? Il eOt été bien jeune, étant né en 1808 ; 
mais c'est cependant possible. 

PASCAL (l'abbé CLAUDE) 

né à Champoly, curé de Valsonne. 

Journal d'un Curé (Claude Pascal) pendant la Ré
volution (1789-1801). Publié par l'abbé L. Duplain, 
vicaire de S.-Cyr-au-Mont-d'Or. Imprimerie de l'Ecole 
Saint-Joseph. 1891. In-8°; 23 pp. - Cf. le Bull. de 
la Diana, V, 108 et suiv. 

PASCAL (JULIEN) 

né à Mo11tbrison. 

I. Luzzile ... (d'après Chassaignon, cité ci-dessous). 

II. La Brotiade, ou les Plaisirs des Brotteaux, 
Poeme Heroi-Comique, En quatre chants; Etrennes 
à la ville de Lyon (par Julien Pascal). A Geneve, Et 
se vend à Lyon, au palais des Ris et des Jeux. 
M. DCC. LXXIX. In-12; 78 pp., titre compris, et un 
f. non ch. pour l'errata. 

Cf. Eloge de la Brotiade, ou du Poeme hérol-comique sur 
les plaisirs des Brotteaux, Par un Enthousiaste (Chassaignon). 
Etrennes à l'auteur. Genève, 1779, in-12, 36 pp. - Ce pré
tendu éloge est un persifflage. 

III. Le Cri universel, Liberté des mers I Epitre aux 
armées françaises, Enrichie de notes historiques, phi
losophiques et politiques, qui dévoile les intrigues et 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 197 -

actions du gouvernement anglais. Ouvrage dédié à 
toutes les nations. Par M. Julien Pascal, Auteur de 
plusieurs ouvrages. Facit indignatio versum. A Verito
polis. 1808. In-8° ; 2 ff. non ch. et 68 pp. 

PASSERON (JEAN) 

Passeron est lyonnais ; mais il nous appartient par l'opus
cule suivant, publié au sujet d'un article de la Garette de Lyon, 
intitulé : De la Charte et des Ordres religieux. 

A Messieurs les Députés des départements de la 
France. Du Mont-Pila, le 20 janvier 1830 (Signé: 
« Un ancien sergent de grenadiers» [Passeron]). Lyon, 
Imprimerie de G. Rossary. S. d. (1830). In-8°; 36 pp. 

PASSINGES (HECTOR) 

né à Roanne, naturaliste. 

Mémoire pour servir à l'histoire naturelle du dépar
tement de la Loire, ou du ci-devant Forez, Par le 
cen. Passinges, professeur d'histoire naturelle à l'école 
centrale de Roanne (Journal des Mines, t. VII, n° 
XXXV, Thermidor, pp. 813-852). = Suite des Mé
moires pour servir... Productions lithologiques et 
minéralogiques découvertes et observées dans les com
munes du département (t. VIII, an VI, pp. 117-144). 

Voir au mot PoNcHoN. 

Les manuscrits de la bibliothèque d'Avignon (2349, 2358, 
3o5o) contiennent des lettres de Calvet à Passinges, et de 
Passinges à Calvet. 

On trouvera quelques renseignements sur Passinges, avec son 
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portrait, dans la notice de St. Bouttet sur le jardin botanique 
de Roanne, que nous avons citée à l'article LAPJEau. 

PASTELOT 

habitant de Saint-Etienne. 

I. Almanach historique pour l'année 1834, par Pas
telot aîné. Saint-Etienne, Imprimerie de Pichon. In
go; 32 PP· 

II. Poéme philantropique maçonnique, par le T. ·. 
C.·. F.·. J.-B ... de Calais, lu à la R.·. L.·. écoss. des 
Elus, O.·. de Saint-Etienne, par le F. ·. Pastelot aîné ... 
Saint-Etienne, Imprimerie du F. ·. R.-M. Pichon. 
5834 (1834). ln-8°; 34 pp. 

Je trouve d'autres ouvrages de Pastelot, mais qui me semblent 
avoir été publiés quand il n'habitait pas Saint-Etienne. 

P ASTURAL (le docteur MARŒ-ARNouto) 

né à Saint-Julien-la- Vestre. 

I. Aperçu général sur les Bains d'eau douce, et leur 
emploi hygiénique et thérapeutique; Thèse présentée 
et soutenue à la Faculté de Médecine de Paris, le 3 
mars 1825, pour obtenir le grade de Docteur en mé
decine ; Par Marie-Arnould-Magdelaine Pastural, de 
Saint-Julien-la-Vestre. Paris, Imprimerie de Didot 
jeune. 1825. In-4°; 17 pp. 

II. Recherches sur la matière des eaux minérales 
du Goutai, hameau dépendant de la commune de 
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Juré, arrondissement de Roanne, département de la 
Loire ; par Pastural. .. A Montbrison, de l'Imprimerie 
de Cheminai. 1827. In-8°; 32 pp. 

PATOIS FORÉZIEN (ancien) 

Pour nos auteurs qui ont écrit en patois ou dans un dialecte 
forézien, avant 1836, voy. ALLARD (Marcellin), BAUDIN, BoYaoN, 
CHAPELON, DALLIER, ROQUILLE, THIOLLIÈRE, VIAL. 

La bibliographie du sujet mériterait d'être traitée à part. 
Voici du moins quelques spécimens des parlers foréziens, 
dispersés çà et là. 

Fragment d'un terrier de Montrond, XIIIe siècle 
(Ane. Fore,, III, So). 

Dialogue en patois des montagnes du département 
de la Loire), dans Duplessy, Essai statistique, p. 169). 

Extraits d'un livre de compte des fils du comte 
Jean Jer, 1322-1323, dans La Mure, Hist. des ducs 
de Bourbon, I, 357 ; III, sec. partie, 47. - Lettre de 
Jean Jer à B. de la Roue, 1327 (I, 363). - Comptes 
relatifs au voyage et au séjour des fils du comte 
Jean Jer à Paris, 1323-1324 (III, sec. partie, 46). -
Privilèges de Saint-Bonnet-le-Château, 1272 (Ill, 
sec. partie, 71. - Cf. pour cette charte et pour celle 
de 1270, à peu près semblable, l'Hist. de Saint-Bonnet
ie-Château, I, 74; et, pour celle de 1270, A. Bernard, 
Hist. du Fore,, I, 220 ; celle de 1272 a été réimp. 
par P. Meyer, Recueil d'anciens textes. Paris, 1874-
1876, 2 vol. in-8°). 

Fr. Noëlas, Légendes et traditions foré:Jennes (Piè
ces en patois). 
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E. Philipon, Les parlers du Fore, cis-ligérien aux 
XI/Je et XJVe siècles (Romania, XXII, 1-20). - A la 
suite (20-44): Testament de Johan de Bourbon, 1288; 
Censier de la commanderie de Chazelles-sur-Lyon, 
1 290 ; Livre de raison des seigneurs de Forez, 1322-
1 323 (Cf. La Mure, cité plus haut); Censier de Ponce 
de Rochefort, premier quart du XIIIe siècle. 

Mercuriale de 1354, dans la Revue foré,iemze (II, 
162) - Mercuriale de 1400 (Il, 164). 

Cartulaire de Saint-Sauveur-en-Rue, pièces 73 à 92 
(Cf. L.-P. Gras, Du langage parlé en Fore, au dou
'{_ième siècle [Revue foré,iemze, I, 234]). 

Victor Smith, Vieilles Chansons et Chansons de 
pauvres (Voir LITTÉRATURE POPULAIRE. Quelques pièces 
en patois). 

On trouvera de nombreux exemples des parlers 
foréziens (fragments, phrases, formes, mots) dans la 
plupart des travaux énumérés ci-après. 

Blanchardon, Le Verbe dans le patois de Sai11t
Haon-le-Châtel (Rev. de philologie française, 1899). 

Aug. Bouillier, Lettre à MM. les membres de la 
Société histor. et a,·chéol. de la Loire. Statistique mo
numentale; Codex diplomaticus; Patois du Forer_. 
Roanne, 1862, in-8°. 

E. de Chambrun, Glossaire du Morvan. Autun, 
1878, in-4° (Mots du patois forézien). 

Charles, E f:J'mologies foré,ie11nes ( M él. Brunot. 
Paris, 1905, gr. in-8°, p. 415). 

(Chippier), Béatrix de Château11euf. Rive-de-Gier, 
1912, grand in-8°, p. 43. (Notes sur le patois de Châ
teauneuf). 
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Clédat, Le Pronom personnel dans le L_yonnais, le 
Fore1 et la Bresse (Romania, XII, 346-354). 

A. Devaux, Essai sur la langue vulgaire du Dauphiné 
septentriomzal. Lyon. 1892. In-8°. (Exemples tirés du 
patois forézien). 

Pierre Duplay, La Clà dou Parlâgaga. Saint-Etien
ne. 1896. Gr. in-8°. 

Enquête sur les patois de la région [yonnaise (Revue 
de philologie française, 1899). 

Le Favre, Patois de France ... Niort. 1882. In-8°. 

L.-Pierre Gras, Dictionnaire du patois• foré;._ien. 
Lyon. 1863. In-8°. (Un grand nombre de pièces en 
patois forézien, dans la troisième partie). 

La Mure, Hist. des ducs de Bourbon (III, seconde 
partie, 149-180): Dissertation sur la langue vulgaire 
du Forez au moyen âge. 

F. Linossier, Dictionnaire gaga-français. Vienne. 
1857. In-8° (Jre livraison seule parue, je crois). 

A. Mallet, Les Montagnards de l'Allier (Bull. de la 
Soc. d'émulation de l'Allier, XVII, 154). - Patois des 
montagnes du Forez avoisinant le Bourbonnais et 
l'Auvergne. 

Michalowski, Vestiges dans les langues européennes 
des invasions orientales. Saint-Etienne. 1876. Grand 
in-8°. (Exemples empruntés au patois du Forez). 

F. Monin, Etude sur la genèse des patois, et en par
ticulier du roman ou patois [yonnais. Paris et Lyon. 
1873. In-8°. (Considérations sur le patois de Rive-de
Gier et de Saint-Etienne). 

Séb. Mulsant, Le Patois stéphanois et ses origines. 
Saint-Etienne. 1897. In-8°. 
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Fr. Noëlas, Dictionn. géogr. du ca11ton de Saint
Haon-le-Châtel. Saint-Etienne. 1867. In-8°. (Le patois 
du Forez), 

J .-B. Onofrio, Essai d'un Glossaire des patois de 
Lyonnais, Foret et Beaujolais. Lyon. 1864. In-8°. 

· E. Philipon, Morphologie du Dialecte {ronnais aux 
X/IIe et X/Ve siècles (Romania, XXX, 213-294), 

D. Sivet, Du dialecteforêtien (Foret illustré, 2e an
née, n°• 2 et 3). 

Eug. Vey, Le Dialecte de Saint-Etienne au XV/fe 
si~cle. Paris. 191 1 • Grand in-8° (Voir ALLARD). 

L. Vignon, Les Patois de la région lyo11naise. Paris. 
(1908). ln-8°. - Les Patois de la région {ronnaise. 
Le pronom ÛN (Extr. de la Rev. de philo/. franç., 
t. XII). S. 1. n. d. ln-8°. - Les Patois de la région 
{ronnaise. Les pronoms voyelles (Extr. de la Rev. de 
philo/. franç., t. XIII). S. I. n. d. ln-8°. 

PATRIN 
en mission à Saint-Etienne. 

Mines de houille du district de Saint-Etienne ; 
importance de ces mines, moyen d'en augmenter le 
produit et l'utilité, par le citoyen Patrin, représentant 
du peuple, en mission à Saint-Etienne. An Ill. 

Ce Mémoire est cité par E. Brossard, Notice histor. sur le 
canal de jonction de la Loire au Rlwne, p. 14. 
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PAUCHEVILLE (BoNNET) 

de Saint-Bonnet-le-Château. 

I. « Paraphrase sur l'oraison Dominicale, et sur le 
Symbole des Apostres ». 

II. • La Vie de Minos, soubs le nom duquel il de
peint de ses vives couleurs un certain luge Pedance ». 

Ces deus. poèmes sont ainsi mentionnés par Ant. Du Verdier, 
Bibliothèque, éd. de 1585, p. lh. Mais comme il n'indique 
ni date, ni nom d'imprimeur, ni format, ces deus. pièces n'ont 
probablement pas été imprimées. 

PAULZE (JACQUES) 

de Montbrison, fermier général. 

D'après Quérard (France littéraire, VII, 473), Raynal a été 
aidé par Paulze, pour la partie du commerce, dans son His
toire philos. et polit. des Etablissemens et du Commerce des 
Européens dans les deux Indes. Amsterdam, 1770, 4 vol. in-8°, 
et autres éditions . 

.. 

PAULZE (MARIE-ANNE-PIERRETTE) 

née à Montbrison, mariée à Lavoisier, remariée 
à M. de Rumfort, fille du précédent. 

I. Essai sur le phlogistique et sur la constitution 
des acides, par Kirwan ; traduit de l'anglais (par Mm• 
Lavoisier). Paris, Cuchet. I 788. Grand in-8° (Qué-
rard). · 
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11. De la force des acides et de la proportion des 
substances qui composent les corps neutres, par Kir
wan. Ouvrage traduit de l'anglais par Madame L. .. 
(Lavoisier). S. d. In-8° (d'après Grimaux). 

III. Addition à la Dénonciation présentée au Comité 
de législation, contre le représentant du peuple Dupin, 
par les veuves et les enfants soussignés des ci-devant 
fermiers généraux (Signé : « Paulze, veuve Lavoi
sier », et autres, et daté du 7 thermidor an III). S. 1. 
n. d. In-4°. 

IV. Mémoires de chimie, par Lavoisier (publiés par 
Mme Lavoisier). Paris. 1805. 2 vol. in-8°. - Le t. Jer 
est précédé d'un avis préliminaire (par Madame La
voisier). 

L'ouvrage contient des Mémoires déjà publiés, des Mémoi
res de Seguin, et des Mémoires inédits de Lavoisier (Grimauxf. 
- Les Mémoires, réunis et publiés en 1805, ont été réimpri
ml!:s dans les Œuvres de Lavoisier. Paris, Imprimerie natio
nale, 1864-1893, 6 vol. in-4°. 

La part de collaboration de Mme Lavoisier dans les travaux 
de son mari n'est pas facile à déterminer ; mais cette colla• 
boration n'est pas douteuse. 

Voir sur elle: Guizot, Madame de Rumfort (1758-1836). 
Paris, 1841, in-8°, 35 pp. (Réimp. dans les Mélanges biogr. 
et littéraires. Paris, 18801 in-12). - Edouard Grimaux, La
voisier, d'après sa correspondance, ses manuscrits, ses papiers 
de famille et d'autres documents. Paris, 1888, grand in-801 

398 PP· 
Mentionnons encore: Catalogue de livres faisant partie de la 

bibliothèque de feu Madame Lavoisier, Comtesse de Rumfort ... 
Paris, 1836, in-801 56 pp. 
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PA VY (Mgr Loms-AuGUSTIN) 

né à Roanne, mort évêque d'Alger. 

I. Conférences sur la vérité de l'Eglise catholique 
romaine, et sur les devoirs pratiques qu'exigent de 
nous les caractères de chrétien et de catholique (par 
l'abbé Pavy, alors vicaire à Lyon). Lyon, Librairie 
ecclésiastique de Sauvignet et Cie. 1831. In-16; 44 pp. 

II. Les Grands Cordeliers de Lyon, ou l'Eglise et 
le Couvent de Saint-Bonaventure, depuis leur fonda
tion jusqu'à nos jours; par l'abbé L. A. Pavy. Lyon, 
Imprimerie de Sauvignet et Ge. M. DCCC. XXXV. 
In-8° ; 3 ff. non ch. et 280 pp. 

III. Les Cordeliers de l'Observance, ou l'Eglise et 
le Couvent de ce nom, depuis leur fondation jusqu'à 
nos jours, par L'abbé L. A. Pavy. Lyon, Librairie 
ecclésiastique de Sauvignet et Ge. 1836. In-8° ; 2 ff. 
non ch. et 84 pp. 

IV. Les Recluseries, par l'abbé Pavy (écrit « avant 
1837 », et publié par son frère). Lyon, Libraire Bri
day. 1875. In-12; 2 ff. non ch. et 280 pp. 

L.-C. Pavy, dans la vie de son frère (voir plus loin), a 
imprimé (1, 601-604) : L'incendie du bouchon, pièce de vers sur 
un bouchon de cabaret enflammé par un clerjon, et éteint par 
le suisse de Saint-Jean de Lyon, écrite par Mgr Pavy au petit
séminaire de Saint-Jean, vers 1820. - Le même biographe 
mentionne aussi une pièce : Joseph vendu par ses frères, com
posée en 1826 par l'abbé Pavy, alors professeur à l'école 
cléricale de Saint-Nizier, et jouée avec succès dans plusieurs 
maisons d'éducation, mais non imprimée, il semble. 

Des nombrenses vies ou notices écrites sur Mgr Pavy, nous 
citerons seulement : Monseigneur Pavy, sa vie et ses œuvres, 
ou la nouvelle Eglise d'Afrique, par L.-C. Pavy, ancien vicaire 
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général d'Alger. Paris, 1870, 2, vol, in-8°. - N. Gonindard, 
Notice sur Mgr Pa'l'y, é,,êque d'Alger (Roannais illustré, I, 
89-98). 

PELLISSON (JEAN) 

né à Condrieu, professeur à l'école de Saint-Chamond. 

Jean Pellisson ne nous appartient que par ·l'ouvrage qui 
suit, composé, au moins en partie, et publié quand il régen• 
tait à l'école de Saint-Chamond. 

Joannis pellissoni Condriacensis, apud sanctum 
chaumundum hypodidascali Panegyricum carmen, 
cum quibusdam variis de rebus epigrammatis, cumque 
utili admodum tractatu de adverbiis localibus, ac de 
nominibus adverbialiter positis, deque eorum cons
tructione (Marque de Gilbert de Villiers, au bas de 
laquelle est son nom). S. l. n. d. (Lyon, Gilbert de 
Villiers, 1 S 17). Petit in-4° goth. ; 16 ff. non ch. -
Dédicace à Philibert et Claude Tavernier, datée « Ex 
nostra literaria cella apud sanctum chaumundum, 
decimo octavo Kalendas mayas. Anno natalis christi 
quingentesimo decimo septimo ». 

Plusieurs autres des pièces, en prose et en vers, qui compo• 
sent ce mince recueil, sont aussi datées de Saint-Chamond. 

Quelques morceaux ont pour nous un intérêt particulier : 
10 une poésie adressée à Humbert Marchat (voir MARCHAT►, 

recteur de l'école de Saint-Chamond ; - 2° une autre sur le 
même Marchat, où l'on apprend qu'il avait composé des Elé
ments de grammaire latine ; - 3° une pièce intitulée : De 
obitu Ylei ducis apud Montembrisonem cum sociis suspensi (Sur 
la mort du capitaine Yleus, pendu à Montbrison avec ses 
compagnons). 

Révérend du Mesnil, de savante mémoire, a écrit des choses 
bien divertissantes, fmais rien, je crois, d'aussi bouffon que 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



sa glose sur les vers de Pellisson et le capitaine Yleus : le 
pendu (en effigie) ne serait autre que ... le pape Jules Il I Tout 
se réduirait à une sorte de farce carnavalesque (Ancien Forer, 
V, 1. Cf. 255). La question a été examinée plus sérieusement 
dans le Bull. de la Diana (III, 175 et 326. On trouvera dans 
le second article le texte de Pellisson). Et entin, dans le 
même Bulletin (XIV, 226), M. El. Brassart, citant La Mure et 
les Mémoires inédits de Barthélemy Puy, a fait voir que le 
capitaine Yleus était un Gascon, Hallon ou Ylion de Trye, chef 
d'une bande d'aventuriers pillards, et exécuté à Montbrison, 
avec plusieurs de ses complices, en mars 1513 ou 1514. 

Aux archives de Chlteaumorand, nous avons vu un acte 
du 27 aotlt 1523, auquel est présent Jean Pellisson ; un autre 
du u juin 1 526, où est présent Jean Pelisson, prêtre ; ce 
nom est étranger à la région de Chlteaumorand. Jean Pel
lisson, de Condrieu, était-il prêtre ? Alors, il s'agit probable
ment de lui, et, en ce cas, il aurait sans doute été appelé 
à Ch4teaumorand, pour y faire l'éducation d'Antoine de Lévis
Ch4teaumorand, depuis archevêque d'Embrum, évêque de 
Saint-Flour et abbé de la Bénisson-Dieu (Voir son article). 

PELUSSIN 
Anonyme. 

Réponse des habitants de Pélussin au Mémoire 
publié par les habitants de Virieux, · et qui remet en 
discussion la question ministériellement jugée du 
transfert de l'église de Pélussin au plateau des Croix. 
(Vers 1830 ?). 

Je n'ai pu retrouver le Mémoire publié par les habitants 
de Virieux. 
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PERENON (L.-M.) 

Ce Lyonnais doit entrer dans notre Bibliothèque pour l'ou
vrage suivant : 

L'Enseignement mutuel dévoilé, ainsi que ses jon
gleries et prétintailles révolutionnaires, par L.-M. 
Pérenon. Lyon, De l'imprimerie de Boursy. 1820. 
In-8°; 119 pp. - L'auteur nous apprend que son 
ouvrage a été « commencé à Saint-Haon-le-Châtel, 
et fini au château de Vaux, en Dauphiné, le 28 juil
let 1820 ». 

Pour un autre ouvrage, voir au mot PRÉCY. 

N. B. Le jurisconsulte PÉRIGNON, auteur de divers ouvrages, 
et, entre autres, de Réflexions sur les mines de charbon du 
Forez (1791), serait-il Forézien? Quelques indices me porte
raient à le croire ; mais ils sont insuffisants pour décider la 
question. 

PERNETY (aîné) 

de la Société populaire de Roanne. 

Liberté. Fraternité. Justice. Probité. Egalité. La 
Société populaire de la commune de Roanne, à la 
Société populaire de la commune de 19 floréal, 
l'an second de la République (Signé: « PERNBTY fils 
aîné, vice-président », et autres). S. l. n. d. Un f. 
in-40. 

Envoi de pièces concernant Duret et Lapalus. 
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PERNETTY ou PERNETY (Dom ANTOINE-JosEPH) 

né à Roanne, bénédictin, abbé de Burge/, 
bibliothécai,-e du roi de Prusse. 

I. Cours de Mathématiques, qui contient toutes 
les panies de cette science, mises à la portée des 
commençans, par Chrétien Wolf; traduit en françois 
et augmenté (par Doms Brézillac et Pernetty). A Paris, 
Chez Jombert. 1743. 3 vol. in-8°. 

Nouvelle édition, corrigée et augmentée (par Jom
bert). Paris. 1757. 3 vol. in-8°. 

II. Manuel bénédictin (par Dom Pernetty). Paris. 
1 7 54. In-8°. 

III. Dictionnaire portatif de Peinture, Sculpture et 
Gravure ; avec un Traité pratique des differentes 
manieres de peindre [le dit Traité par d'Arclaïs de 
Montany], Dont la Théorie est développée dans les 
Anicles qui en sont susceptibles. Ouvrage utile aux 
Artistes, aux Eleves et aux Amateurs. Par Dom 
Antoine-Joseph Pernety, Religieux Bénédictin de la 
Congrégation de Saint-Maur. A Paris, Chez Bauche. 
M. DCC. LVII. Avec Approbation et Privilége du 
Roi. Petit in-8° ; un f. non ch. pour le faux-titre, 
cnvm pp., 565 pp. et 2 ff. non ch. pour les correc
tions et additions, et le privilège de six ans donné à 
Bauche, 8 novembre 1756. - Les cxxvm pp. qui 
précèdent le texte contiennent : le titre ; la préface ; 
et le « Traité pratique des différentes manieres de 
peindre ». 

Dictionnaire portatif ... Berlin. 1769. In-8°. (Qué
rard). 

M. D. - XIV. - 14. 
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Dictionnaire ... Seconde edition, Augmentée de la 
Partie de !'Architecture ... Tome premier. A Paris, 
Chez Onfroy. M. DCC. LXXXI. Avec Approbation 
et Privilége du Roi. Petit in-8° ; xv1 pp. lim., 
cxxvm pp. pour le « Traité pratique », et 376 pp. = 
Tome second. 2 ff. non ch. et 436 pp. 

IV. Dictionnaire Mytho-Hermétique, dans lequel on 
trouve les Allegories Fabuleuses des Poetes, les Me
taphores, les Enigmes et les termes barbares des 
Philosophes Hermétiques expliqués. Par Dom An
toine-Joseph Pemety, Religieux Bénédictin de la 
Congrégation de Saint-Maur. A Paris, Chez Bauche. 
M. DCC. LVIII. Avec approbation et privilege du 
Roy. Petit in-8° ; xx pp. lim. contenant la préface, 
546 pp., et un f. non ch. pour le privilège de Bauche, 
six ans, du 24 octobre 1757. 

Dictionnaire ... Berlin, Decker. 1758. In-8°. 

Dictionnaire... A Paris, Chez Delalain. M. DCC. 
LXVIII. In-8°; xx1v pp. lim., 546 pp. et un f. non 
ch. (Ed. identique à celle de Bauche, sauf la substi
tution du nom de Delalain, et le mode de chiffrage 
des pp. lim.). 

Dictionnaire .•. Paris, Delalain. M. DCC. LXXXVII 
(ou 1788). In-8°. (Ed. identique à la précédente, sauf 
la date). 

V. Les Fables Egyptiennes et Grecques, Dévoilées 
et réduites au même principe, avec une explication 
des Hiéroglyphes, et de la guerre de Troye: Par Dom 
Antoine-Joseph Pernety, Religieux Bénédictin de la 
Congrégation de Saint-Maur. Tome premier. A Paris. 
Chez Bauche. M. DCC. LVIII. Avec approbation et 
ptivilège du Roi. In-8° ; un f. pour le faux-titre, xv1 
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pp. lim. pour le titre, la préface et la table, 580 pp. et 
2 tf. non ch. pour l'errata et le privilège donné à 

Bauche pour six ans, du 24 octobre 1757. = Tome 
second. 2 ff. non ch., 627 pp. et 2 ff. non ch. pour 
la table. 

Les Fables... A Paris, Chez Delalain. M. DCC. 
LXXXVII. 2 vol. in-8° (Edition identique à la précé
dente, sauf substitution du nom de Delalain, et sup
pression, à la fin du premier volume, du privilège de 
Bauche). 

Les Fables... Paris. 1795. 2 vol. in-8° (Quérard). 

VI. Lettre sur l'Histoire critique de Nicolas Flamel, 
composée par M. l'abbé Villain (Année littéraire, 1er 
vol. de l'année 1762). 

L'abbé Villain répondit par : Lettre à M* sur celle que Dom 
Pernety a fait insérer dans une des feuilles de M. Freron 
contre l'Histoire critique de Nicolas Flamel. Paris, 1762, in-12. 

VII. Relation de la reconnoissance des Isles Maloui
nes et de l'établissement de la nouvelle colonie fran
çoise qui y a été faite en 1764. Paris. 1 765. (D'après 
Dom Tassin, qui dit que la suite n'a pas paru). 

VIII. Journal historique d'un Voyage fait aux Iles 
Malouïnes en 1 763 et 1 764, pour les reconnoître et y 
former un établissement ; et de deux Voyages au Dé
troit de Magellan, avec une Relation sur les Patagons. 
Par Dom Pernetty, Abbé de l'Abbaye de Burgel, 
Membre de l'Académie Royale des Sciences et Belles
Lettres de Prusse, Associé correspondant de celle de 
France, et Bibliothécaire de Sa Majesté le Roi de 
Prusse. Tome I. A Berlin, Chez Etienne de Bour
deaux, Libraire du Roy et de la Cour. M DCC LXIX. 
In-8° ; xv pp. pour le titre et la préface, et 403 pp. = 
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Tome II. Pag. de 404 à 704, et suivi de 24 tf. non ch. 

Seconde édition ... 

Histoire d'un voyage aux Isles Malouines... Par 
Dom Pemetty ... Troisieme édition, Refondue et aug
mentée d'un Discours Préliminaire, de Remarques 
sur !'Histoire Naturelle, etc. Tome premier. A Paris, 
Saillant et Nyon (ou Delalain). M. DCC. LXX. Avec 
approbation et privilege du Roi. In-8° ; 1v et 355 pp. 
= Tome second. 334 pp., y compris le« Dictionnaire 
des termes de marine », et un f. pour l'approbation, 
du 5 avril 1 770, et le privilège, du 2 5 avril 1770. 

Traduction anglaise : Londres, 177 1, in-4°. - Seconde 
édition, Londres, 1773, in-4°. 

IX. Discours sur la Physionomie, et les Avanta
ges des Connoissances Physionomiques, par Dom 
Pernetty, Abbé de l'Abbaye de Burge!. .. A Berlin, 
Chez George Jacques Decker, Impr. du Roy. 1769. 
In-8°; 102 pp., titre compris. 

X. Dissertation sur l'Amérique et les Américains, 
contre les Recherches philosophiques de Mr de P. 
(Pauw). Par Dom Pernety, Abbé de }'Abbaye de Bür
gel, des Académies Royales de Prusse et de Florence, 
et Bibliothécaire de Sa Majesté le Roi de Prusse. A 
Berlin. M. DCC. LXX. In-12 ; 1 33 pp. 

Dissertation ... Berlin, Samuel Pitra. (1770). In-12 ; 
3 tf. non ch. et 239 pp. 

Recherches philosophiques sur les Américains, ou 
Mémoires intéressants pour servir à }'Histoire de 
l'Espece Humaine. Par Mr de P*** (Pauw). Avec une 
Dissertation sur l'Amérique et les Américains, par 
Don Pernetty. A Londres (et Berlin). M. D. CC. LXX •. 
(ou 1771). 3 vol. petit in-8° - A la suite du t. II, 
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1 36 pp. ch. à part, pour la Dissertation de Dom Per
netty. - Let. III contient la: Défense des Recherches 
philosophiques sur les Américains. Par Mr de P .... 
(Pour réponse à la Dissertation de Pernetty ; laquelle 
Défense parut aussi à part. Berlin, Decker, 1770, in-8°). 

Recherches philosophiques ..• Nouvelle édition, aug
mentée d'une Dissertation par Dom Pernetty, et de 
la défense de l'auteur, contre cette Dissertation. Ber
lin. 177 i (ou 1774). 3 vol. in-12. 

Voir encore : Examen des« Recherches philosophiques sur les 
Américains •• et Défense de cet ouvrage. Berlin, Decker, 177r, 
2 vol. in-u (Quérard). 

XI. De l'Amérique et des Américains, ou Obser
vations curieuses du philosophe la Douceur, qui a 
parcouru cet hémisphère pendant la dernière guerre, 
en faisant le noble métier de tuer les hommes sans 
les manger (attribué, selon Quérard, à Dom Pernetty 
et à Bonneville). Berlin, Samuel Pitrat. 177 r. In-8°. 

XII. La Connoissance de l'Homme moral par celle 
de l'Homme physique. Par l'Abbé Antoine-Joseph 
Pernety, Membre des Académies Royales des Scien
ces et Belles-Lettres de Prusse et de Florence ... 
Tome I. A Berlin, Chez G. J. Decker. 1777. In-8°; 
214 pp., 212 pp. et un f. non ch. pour les additions 
et corrections. Une planche. = Tome II. 430 pp. et 
4 ff. non ch. pour les additions et corrections, et la 
table. Huit planches. 

XIII. Observations sur les maladies de l'ame, pour 
servir de suite au Traité de la connoissance de l'hom
me (par Pernetty). Berlin. 1777. In-8°. 

XIV. Les Merveilles du Ciel et de l'Enfer •.. (Voir 
l'édition suivante). Berlin, Decker. 1782 (ou 1784). 
2 vol. in-So". (Je n'ai pas vu l'édition originale), 
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Les Merveilles du Ciel et de l'Enfer, et des Terre 
planétaires et astrales, par Emmanuel de Swéderr. 
borg, d'apres le témoignage de ses yeux et de se 
oreilles. Nouvelle Edition traduite du Latin, pa 
A. J. P. (Antoine-Joseph Pemetty). Tome premier. J 

Berlin, Chez G. J. Decker. M. DCC. LXXXVI. In-8° 
2 ff. non ch., 96 pp. contenant le « Discours prél 
minaire » et l'éloge de Swédemborg, et 304 pp. = 
Tome second. 2 ff. non ch. et 282 pp. 

XV. La Sagesse angélique sur l'amour divin et su 
la sagesse divine, traduit du latin d'Emmanuel d 
Swédemborg, par A. J. P. (Antoine-Joseph Pemetty: 
S. I. 1786. 2 vol. in-8°. 

XVI. Les Vertus, le pouvoir, la clémence et la gloir 
de Marie, Mère de Dieu; par D. A.-J. P., A. D. E 
(Dom Antoine-Joseph Pemetty, abbé de BurgeI; 
Paris. I 790. In-8° (Quérard). 

Quérard attribue à Dom Pernetty d'autres opuscules reli 
gieux, mais sans les spécifier. 

Il a collaboré au t. VIII de la Gallia Christiana. 

Il a, dit-on, mis en ordre les Ambassades de MM. à 
Noailles (publiées par Villaret). Paris, Desaint, 17631 5 vo 
in-u. 

D'après Quérard et Weiss, il a publié des mémoires dar. 
les recueils des Académies de Berlin, de Bavièr eet de Turi1 

Il avait travaillé à une traduction, avec des notes, du Trai1 
d'économie rurale de Columelle. 

Dom Pernetty a laissé plusieurs manuscrits, entre autr1 
des Matériaux pour un Dictionnaire des arts et manufacture 
(Ms. français 16979-16984 de la Bibl. nationale) ; un Projet c 
nouvelles constitutions pour la congrégation de Saint-Mu 
(Ms. latin 13861 de la Bibliotb. nat.); etc. 

Voir son article dans Dom Tassin, Histoire littér. de 1 
Congrégation de Saint-Maur. Bruxelles, 1770, in-4°. - O. d 
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Viry, Le Bénédictin A.-J. Pernetty est-il Lyonnais ou Forérien? 
(Ancien Forer, I, 307 et 345. L'auteur établit que Dom Per
netty est né à Roanne, le 13 février 1716). - Marc de Vissac, 
Dom Pernety et les Illuminés d'Avignon. Avignon, 1906, in-8°, 
23 pp. Cf, Gust. Bord, La Franc-Maçonnerie en France, t. 1. 
Paris, s. d., in-80. - J.-B. Vanel, Nécrologe des religieux 
de la Co"Brégation de Saint-Maur. Paris, 1906, in-4°, p. 359. 

N. B. Nous avions préparé l'abondante bibliographie de 
l'abbé Jacques PERNETTY, qu'on disait né à Chazelles-sur
Lyon ; mais O. de Viry, dans l'article cité plus haut, a mon
tré que Jacques Pernetty est né à Lyon, paroisse Saint-Paul, 
Je 28 octobre 1696, baptisé le 3o. 

PERRIN (JEAN) 

capitaine-châtelain de Montbrison. 

Il avait écrit une espèce de chronique des événements arri
vés de son temps dans le Forez. Aug. Bernard en cite un assez 
long passage (Hist. du Forer, II, 118-122) sur la prise de 
Montbrison par le baron des Adrets, en 1562 (Cf. l'Ancien 
Forer, IV, 33), et un fragment dans Les d'Urfé, p. 313, etc. 

Il y a un sonnet de Jean Perrin dans les Lettres missives 
et familières d'Et. Du Tronchet. 

PERRIN (l'abbé) 

curé de Saint-Just-en-Bas. 

Discours adressé à l'assemblée électorale de Lyon, 
tenue le 28 août 1791, par le sieur Perrin, curé de 
la paroisse de St Just-en-Bas, électeur du district de 
Montbrison. S. 1, n. d. (1791 ). In-8° ; 8 pp. 
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PERRIN (l'abbé ANnRÉ) 

né à Feurs, aum6 nier des prisons de Lyon. 

On lui attribue, en collaboration avec Delandine de Saint
Esprit : 

Vincent, ou le Prisonnier plus malheureux que 
coupable. Lyon, Imprimerie de Mistral. 1813. In-18 ; 

78 PP· 
L'abbé Perrin a été, pendant trente ans, une des figures les 

plus populaires de Lyon. Plusieurs notices sur lui : L'Abbé 
Perrin, aum6nier de la prison de Roanne. Lyon, 1836, in-80, 
48 pp. (L'Appendice contient divers morceaux en prose et en 
vers sur l'abbé Perrin. Mon exemplaire porte ces deux lignes 
manuscrites : • La véritable tAche de l'homme sur la terre, 
c'est d'aimer dieu et d'être utile à ses semblables, L'abbé PER
RIN • ). - Vie de M. l'Abbé Perrin, aum6nier des prisons de 
Lyon. Lyon, 1838, in-8°, 7 pp. - Biographie de M. l'Abbé 
Perrin, aum6nier des prisons de Lyon, par M. Jury. Paris, 
1841, in-181 18 pp. - Un Ap6tre au dix-neuvième siècle. 
M. l'Abbé Perrin. S. 1. n. d., in-8°, 14 pp. 

PERROCHIAS (J.-M.) 

forgeur à Saint-Paul-en-Jare'{_. 

Observations pour le citoyen J.-M. Perrochias, 
forgeur, à Saint-Paul-en-Jarrez; contre le citoyen 
J.-M. Gillier, négociant à Saint-Chamond, et le pro
cureur général syndic du département de Rhône et 
Loire. Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer. S. D. 
In-8°; 8 pp. 
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PERRON (baron HECTOR DE) 

agriculteur dans la Loire. 

Concours sur l'emploi de la chaux considérée com
me engrais pour les terres. Expériences faites par 
M. le Baron de Perron, officier de la Légion d'honneur, 
couronnées par la Société d'agriculture, arts et com
merce, de Montbrison. Montbrison, Imprimerie de 
Cheminai. 1826. In-8°; 39 pp. 

Cf. Rapport sur des expériences de chaulase, faites par 
M. de Perron, et lu à la Société d'agriculture de Montbrison, 
le 4 mars 1829 (Bull. industriel, VII, 1829, p. 15:1). 

N. B. Le docteur F. PERRUSSEL est-il Forézien? Ses Lettres 
sur l'Homœopath.ie ont été publiées à Saint-Etienne (impr. 
R. Pichon). Sa thèse de doctorat (Obseravtions sur l'emploi de 
la voix vomique), a été imprimée à Montpellier, 1833, in-40. 

PERSIGNY (Jean-Gilbert-Victor FIALIN DE) 

né à Saint-Germain-Lespinasse, ministre, 
ambassadeur, etc. 

Une pièce, A ma {yre, signée : « Victor F1ALIN • est insérée 
dans l'Ech.o de la Loire. Roanne, 1830, p. 159. En 1833, il 
entra à la rédaction de la Correspondance politique. En 1834, 
Victor Fialin fonda à Paris la Revue de l'Occident français qui, 
croyons-nous, ne parut qu'une fois. 

L'affaire dite de Strasbourg (3o octobre 1836) étant voisine 
de la limite que nous nous sommes fixée, nous mentionnerons 
la relation qu'en a laissée Fialin de Persigny. 

Relation de l'entreprise du prince Napoléon-Louis 
Bonapane, et des motifs qui l'y ont déterminé, par 
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F. de Persigny, aide de camp du prince dans la jour
née du 3o octobre 1836. Londres, janvier 1837. ln-8°. 
- Autre édition: Stuttgan. 1838. ln-8°. 

André Lebey a publié Dix lettres inédites de Persigny. Paris, 
1909, in-80, 39 pp. 

Nous ne mentionnerons pas les nombreuses notices publiées 
sur Persigny. Mais il faut citer ses Mémoires, publiés par le 
comte d'Espagny. Paris, 1896, in-8°, u-51~ pp. 

PEYRARD 
percepteur des contributions directes à Charlieu. 

Mission de Charlieu, en Novembre et Décembre 
1820. Par M. Peyrard, Percepteur des Contributions 
directes. Se vend à Roanne, chez Madame veuve 
Meyer, libraire. A Charlieu, chez Madame Roux. 1821. 
ln-8° ; 72 pp., tout compris. - Le f. qui précède le 
titre porte au r° une grande croix, et 12 vers au V°. 

- Les pp. S-15 contiennent un avertissement, et des 
réflexions préliminaires, religieuses et morales. - Le 
récit de la mission de Charlieu commence à la p. 1 7. 

Des cinq missionnaires qui prêchèrent cette mission, trois, 
MM. Donnet, Dufêtre et Mioland, arrivèrent à l'épiscopat. 
L'intérêt principal de cette relation est de nous présenter un 
exemple de ces missions mémorables qui, sous la Restaura
tion, exercèrent une extraordinaire influence. 

PEYRET (P.-P.). 

ni à Saint-Etienne, 

1. Université impériale. Académie de Grenoble. 
Faculté de droit. Thèses pour la Licence, qui seront 
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soutenues mercredi 28 aoOt 181 1, à 8 heures du ma
tin, par P .-P. Peyret, né à Saint-Etienne, départe
ment de la Loire A Grenoble, Chez J .-L.-A. Giroud. 
(1811). ln-4°; 9 PP· 

Ce P.-P. Peyret serait-il le même que Etienne Peyret? Il 
ne le semble pas. C'est lui, autant que j'en puis juger, qui 
est l'auteur de la pièce suivante. 

II. Lettre de M. Peyret, Avoué licencié, à M. S., 
Sur la faillitte de Robin, Peyret et ce. Montbrison, 
le 2 décembre 1821. Saint-Etienne, Imprimerie de 
J.-P. Boyer. (1821). In-8°; 8 pp. 

PEYRET ou PEYRET-LALLIER (ETIENNE) 

né à Saint-Etienne, avocat, maire de Saint-Etienne, 
député de la Loire, etc. 

I. Des Moyens d'augmenter le crédit et de faciliter 
les prêts hypothécaires, par M. Peyret, avocat. Saint
Etienne, Imp. de J.-P. Boyer. 1828. In-8°; 43 pp. 
(Extrait du Bulletin industriel, VI, 1828, 251-293). 

II. De la nécessité d'établir à Saint-Etienne le chef
lieu du département de la Loire (par Peyret-Lallier, 
d'après le catal. de la Diana). Saint-Etienne, Impri
merie de J .-B. Gaudelet. 183 r. In-8° ; 29 pp. 

III. Du chef-lieu du département de la Loire (attri
bué à Etienne Peyret-Lallier). Saint-Etienne, Impri
merie de R. Pichon. 1832. In-8°; 31 pp. 

IV. Articles publiés dans le Bull. d'industrie agric. 
et manufacturière, et dans le Bull. industriel, qui lui 
fait suite : Du droit de navigation sur le canal de 
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Givors (I, 1823). - Caisse d'épargne, Mont de piété 
(Ihid.). - Agriculture (Il, 1824). - Route de Roanne 
au Rhône (lhid.). - Des moyens d'augmenter le cré
dit ... (Voir plus haut). - Discours de M. le Président 
(de la Société industrielle, Et. Peyret), 1 o janvier 1829 
(VII, 1829). = D'autres anicles, signés simplement 
P., paraissent aussi être d'Etienne Peyret. 

Voir sur lui: C.-P. Testenoire-Lafayette, Notice sur M. Etien
ne Peyret-Lallier. Saint-Etienne, 1873, in-8°, 39 pp. - Deux 
notices nécrologiques, par A. V. (Vachez) et lsid. Hedde, 
dans la Revue du Lyonnais, 3• série, t. XII, 1871, pp. 236 
et 314. 

PEYRET (J EAN-MARIE-ALPHONS~) 

fils du précédent, né à Saint-Etienne, 
économiste et industriel. 

I. La Gériniade, ou les Elections de. 1827 à Saint
Etienne, poème en quatre chants, par Alphonse 
Peyret. (Publié dans l'Annuaire de la Loire, 1912). 

II. Notice sur la sucrerie indigène établie à Cuzieu, 
canton de Saint-Galmier (Loire), et sur un nouveau 
procédé d'extraction du sucre de betteraves ; Par 
Alphonse Peyret, membre de la Société industrielle de 
Saint-Etienne. Extrait du Bulletin publié par cette 
Société. Saint-Etienne, Impr. de D. Sauret. 1832. In-
80; 29 PP· 

III. Situation du Chemin de fer de Saint-Etienne 
à Lyon, au commencement de 1832, et résultats pro
bables de cette entreprise. Par M. Alphonse Peyret ... 
Saint-Etienne, Imprimerie de J.-P. Boyer. 1832. 
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In-8°; 94 pp. (Cf. Nouvelles archives histor. du Rhône, 
I, 161 et suiv.). 

IV. Mémoire sur l'aménagement des eaux du Fu
rens, et leur distribution dans la ville de Saint
Etienne. Sans frontispice. 1833. In-8°; 41 pp. 

V. Voyage industriel en Angleterre pendant l'an
née 1833 ; ou Observations sur l'industrie, les tra
vaux publics, les impôts, etc. de la Grande Bretagne ; 
Par Alphonse Peyret, membre de la Société indus
trielle de Saint-Etienne. Saint-Etienne, Typographie 
de F. Gonin. 1834. In-8°; 67 pp. 

VI. Statistique industrielle du département de la 
Loire ; par Alphonse Peyret ... Saint-Etienne, Chez 
Delarue. 1835. Grand in-8°; 2 ff. non ch., 1v pp. 
pour l'introduction, 224 pp. et une carte. 

VII. Dans la Revue de Saint-Etienne et de la Loire, 
1833-1834: Notice historique sur l'église de St-Etien
ne. - Marcellin Allard. - Histoire de la ville de 
Saint-Etienne (deux articles). 

VIII. Articles publiés dans le Bulletin industriel: Pro
jet de réforme de la condition publique des soies (IX, 
1831). - Notice sur la sucrerie de Cuzieu (Ibid. Voir 
plus haut, pour le tirage à part). - Situation du che
min de fer de Saint-Etienne à Lyon (X, 1832. Voir 
plus haut, pour le tirage à part). - Extrait du rapport 
de MM. Schlumberger et Krechlin (Ibid.) . .:_ Mémoi
re sur l'aménagement des eaux du Furens, et leur 
distribution dans la ville de Saint-Etienne (XI, 1833. 
Voir plus haut, pour le tirage à part). - Voyage en 
Angleterre (XII, 1834. Voir plus haut, pour le tirage 
à part). 

Voir la notice d'Alphonse Peyret, dans les Notices stépha
noises de Descreux, p. 263. 
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PEYRETIER (Madame ANoRÉ) 

protestante, à Sury-le-Comtal. 

Plaincte et proces-verbail pour Madame André Pey
retier, 1642. (Bull. de la Soc. de l'histoire du Protes
tantisme français, t. XXIV, 1875, p. 262). 

PEYRON 

juge de paix à Saint-Rambert-sur-Loire. 

A Messieurs les membres du Conseil général du dé
partement de la Loire. (Signé:« PEYRON, juge de paix 
à Saint-Rambert » ; sur la fabrication du sucre de bet
teraves). Saint-Etienne, Typographie Gonin. (183 ?). 
In-40; 4 pp. 

N. B. D'après Du Verdier (Bibliothèque, éd. de 1584, p. 950), 
« PHILIBER.TE DE FEuas, Dame Destours et de la Bastie en 
Masconnois, ores femme du Seigneur de Pisay, a escrit : Les 
Souspirs de Viduité contenans cinq cens vers, par lesquels elle 
plaint et deplore fort la perte du Sieur de Marteray, Jehan 
de la Baulme, de la maison de Perez : se resoult en fin sage
gement de peur d'offenser Dieu. Et finalement discourt sur 
certaines visions qu'elle s'imagine luy estre apparues. Plusieurs 
poësies que i'ay veu escrites à la main chez le sieur de la Tais
soniere •· Du Verdier cite deux pages des Soupirs de 'lliduité. 
- Il y a bien de l'apparence que cette Pbiliberte était origi
naire de la ville de Feurs. 
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PHILIPPE {MATHIEU BRANsIET, en religion Frère) 

né à Apinac, supérieur général de l'Institut 
des Frères des Ecoles chr~tiennes. 

Sous les initiales L. C. et F. P. ou F. P. B., Louis Cons
tantin et le Frère Philippe Bransiet ont publié un grand 
nombre d'ouvrages élémentaires, à l'usage des écoles des 
Frères, la plupart souvent réimprimés. On comprend que cette 
humble littérature primaire a laissé peu de traces. Nous indi
quons les livres de ce genre dont nous avons eu connaissance, 
et qui sont antérieurs à 1836. 

I. Nouveau traité d'arithmétique décimale, par L. C. 
et F. P. B. Paris. 1829. In-12. - Seconde édition. 
1830. - Nouvelle édition. Paris, L. Hachette. 1835. 
1v-276 pp. 

II. Réponse et solution de 1316 questions et pro
blèmes contenus dans le Nouveau traité d'arithméti
que décimale. Paris, Moronval. 1830. 

III. Abrégé de géographie commerciale et histori
que, par L. C. et F. P. A Paris, Chez l'auteur. 1832. 
In-18; 1v-240 pp. 

IV. Cours d'histoire contenant l'Histoire sainte •.• 
!'Histoire de France ... par L. C. et F. P. B. Seconde 
édition. Paris, L. Hachette. 1835. In-12 ; 506 pp. 

Suivent, dans l'ordre chronologique, des ouvrages publiés 
en 1836, 1837, 1838; Exercices orthographiques; Grammaire 
française élémentaire; Syllabaire des Ecoles chrétiennes; Nou
velle Cacographie ; etc. 

Il existe de nombreuses notices sur le Frère Philippe ; nous 
citerons seulement ce document publié par l'Institut des 
Frères : Circulaire nécrologique et biographique sur le T. H. 
Frère Philippe, Supérieur général de l'Institut des Frères des 
Ecoles chrétiennes, décédé a Paris le 7 jan'llier 1874. Paris, 
1874, in-12, 143 pp. 
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PICQUET (JEAN) 

juge d' Aurec. 

Genealogie de la maison de Pierrefort, faicte et 
recueillie par M. Jehan Picquet, juge de Saint-Didier 
et d'Aurec (Imp. par La Tour-Varan dans la Génia-
logie des familles ..• , p. 226-260). · 

La Mure, dans son Histoire des ducs de Bourbon, avait mis 
à contribution les mémoires manuscrits de Jean Picquet, juge 
d'Aurec. 

PIERRA (L.) 

médecin à Charlieu. 

Propositions sur la délivrance après l'accouche
ment ... Paris, 1829. In-4°. 

PIGNON 
homme de loi à Saint-Etienne, juge au tribunal 

du district. 

I. Discours prononcé le 29 juin 1792, jour de la 
Fête civique de la plantation du Mai national, dans 
l'église des Minimes de la ville de Saint-Etienne, 
Département de Rhône et Loire, en l'honneur de Si
monneau, maire d'Etampes, par le citoyen Pignon ... 
grenadier du 4e bataillon... homme de loi et avoué 
de la même ville. Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer. 
S. d. ( I 792). In-8°; 8 PP· 
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11. Discours prononcé par le citoyen Pignon, juge 
au Tribunal du dictrict de la ville de Saint-Etienne, 
et Commissaire des Représentans du peuple, lors 
de la réintégration des sociétés populaires de la même 
ville. Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer. S. d. 
(1793?). In-8°; 13 pp. - Contient en outre : un autre 
discours prononcé par le même sur la place Chava
nelle, lors de l'inauguration de l'arbre de la liberté ; 
la réponse au discours du citoyen Pignon, par le citoyen 
Bourgeois, agent du ministre de la guerre ; discours 
du citoyen Voytier, ouvrier armurier, et président 
des quatre sociétés populaires réunies de Saint
Etienne. 

Nous passons sous silence les factums judiciaires, signés 
par Pignon, comme homme de loi et avoué. 

Nombreuses pièces justificatives le concernant, dans Devet, 
Une pr(son en 1 793 et 1 794. 

PILAT (Mont-) 

Le voisinage de Lyon, de Saint-Etienne et de Saint-Chamond, 
une situation magnifique au-dessus de la vallée du Rhône, une 
richesse botanique exceptionnelle ont valu au Pilat une grande 
réputation, surtout au temps où on visitait peu encore les hauts 
sommets des Alpes et des Pyrénées. Il a été exploré par des 
botanistes bien connus, tels que Bauhin, Dalechamps, Antoine 
de Jussieu et beaucoup d'autres. Aussi la bibliographie du Pilat 
est-elle abondante. Nous décrirons ici quelques ouvrages dll 
divers écrivains qui nous appartiennent un peu, puisqu'ils ont 
visité la célèbre montagne. D'autres sont décrits au nom de 
leurs auteurs. 

De Varia Quercus historia. Accessit Pylati Montis 
descriptio. Authore lo. du Choul G. F. Lugdunensi. 

M. D. - XIV. - 15. 
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Lugduni, Apud Gulielmum Rouillium. 1553. Petit 
in-8°; 109 pp. et 9 ff. non ch. = Conradi Gesneri 
medici, de raris et admirandis herbis... .. . . Accedunt 
Io. du Chou) G. F. Lugdunensis Pilati Montis in 
Gallia descriptio. Tiguri. (1555). In-4°. = Description 
du Mont Pila par Jean du Choul, nouvelle édition avec 
la traduction en regard par E. Mulsant, enrichie de 
Notes par Alexis Jordan, Drian et Mulsant. Lyon, 
Imprimerie de Pitrat aîné. 1868. Petit in-8°; 80 pp. 

Cf. Cl. Roux, Annotations autographes de Jean du Choul, 
sur un exemplaire de son ouvrage. S. 1. n. d., in-8°. 

Index plantarum qure in monte Pilati et ejus vici
nia vegetant (vers 1650? par le Père Jacques Barre
lier, publié par le docteur Bonnet dans les Annales 
de la Soc. botanique de Lyon, XV, 1887). 

J .-J. Rousseau, Lettres élémentaires sur la botani
que (Œuvres complètes, 1789, in-8°, t. V et VI). 

Le t. II contient des lettres à M. de la Tourrette (1769 et 
suiv.), où il est plusieurs fois question du Pilat, que Rousseau 
avait exploré. 

Voyage au Mont-Pilat dans la Province du Lyon
nais, contenant des observations sur l'histoire Natu
relle de cette Montagne, et des Lieux circonvoisins ; 
suivies du Catalogue raisonné des Plantes qui y crois
sent (par Fleurieu de la Tourrette). A Avignon. Et se 
vend à Lyon, Chez Regnault. M. DCC. LXX. In-8°; 
vm-223 pp. 

Phanor, Poéme en quatre chants. Par M. V. V. 
(Vincent Voiron). A Genève, Chez Pigeon. M. DCC. 
LXXXI. In-8° ; 80 pp. = Phanor, Poeme en cinq 
Chants. Par M. Vincent Voiron. Nouvelle edition, 
Revue, corrigée, augmentée d'un Chant entier, et de 
plusieurs morceaux répandus dans le corps de l'ou-
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vrage, suivie de quelques pièces fugitives diverses du 
même Auteur. A Londres, et se vend à Paris, chez 
les principaux Libraires. M. DCC. LXXXV. In-8° ; 
1 5 pp. lim. et 1 1 o pp. 

L'action de ce poème se passe en grande partie au mont 
Pilat, dans le voisinage duquel l'auteur a certainement résidé. 
A la p. 96 de la seconde édition, on lit une ode « A Madame 
du Saussai, de la Vénerie, Marquise de Maclas, Verane, Roisé, 
St. Apollinard, Bessai, et autres lieux, le jour de sa fête, 
24 Juin •· 

Voyage au Mont Pila, sur les bords du Lignon, Et 
dans une partie de la ci-devant Bourgogne. Ouvrage 
écrit au commencement de l'an IV, suivi de quelques 
Lettres sur l'Italie, et autres Pièces détachées. A Paris, 
Chez Desenne. S. d. In-12 ; 2 19 pp. et un f. pour 
l'errata. - P. 7, « Voyage au Mont Pila ». 

Flore lyonnaise, ou Description des plantes qui 
croissent spontanément dans les environs de Lyon et 
sur le Mont-Pilat ; par le Docteur J. B. Balbis. Lyon, 
Imprimeries de C. Coque, 1827, et de D. L. Ayné, 
1828. 2 tomes en 3 vol. in-8°. = Supplément à la 
Flore lyonnaise publiée par le docteur Balbis en 1827 
et 1828. Lyon, Imprimerie de L. Perrin. 1835. In-8°. 

Le Mont-Pilat, par une Dame (Mlle Napolier, Fo
rézienne ?). Saint-Etienne. 1833 (d'après Mulsant, 
Souvenirs du Mont-Pilat, II, 52). 

Excursion au Mont-Pilat. (Signé: « HÉNoN »). Lyon, 
Imprimerie de L. Boitel. 1835. In-8°; 8 pp. (Extrait 
de la Revue du Lyonnais, II, 276-282), 

Cl. Roux, dans sa Notice sur plus de deux cents manuscrits 
(Lyon, 1906, in-8°, 26 pp.), en mentionne plusieurs qui con
cernent l'histoire naturelle du Pilat, par Brisson, Mouton
Fontenille, Leymerie, Aunier. 
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PILLET (FRANÇOIS) 

de Boen, curé de Saint-Marcellitz. 

Oraison funebre du seigneur de Cremeaux. A Mont
brison, Chez Jean Vernoy. 1652 (d'après Aug. Ber
nard, Biogr. et Bibliogr., p. 67). 

N. B. Le catal. des mscrits de la bibliothèque de Saint
Etienne. n° 110, mentionne des • Notes de P1RAND et MoNrER, 
experts, très-curieuses pour les mesures, arpentages, droits 
seigneuriaux et autres ». 

PITIOT 

chirurgien de l'hôpital de Saint-Etienne. 

Ulcère sanguinolent .•. qui a cédé à l'usage d'une 
tisane dépurative, par M. Pitiot, ancien chirurgien des 
hôpitaux de Lyon, maître ès arts et en chirurgie, 
chirurgien de l'hôpital de Saint-Etienne en Forez 
(Journal de Médecine, 1791, p. 373). - Usage du 
caustique dans une affection externe à un doigt (Ibid., 
p. 380). 

PITT (le docteur JACQUES) 

né à Montbrison, chirurgien à Lyon. 

I. Dissertatio medica de balneo momentaneo ... 
Monspelii. 1784. In-4° (Catal. du British Museum). 

II. Elémens de l'art des accouchemens, Par Joseph
Jacques Plenck. .. Traduits par J. Pitt, Docteur en 
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Médecine de la Faculté de Montpellier, Conseiller du 
Roi, et Professeur aggrégé au College des Médecins 
de Lyon. A Lyon, Chez Dombey. 1789. In-8°; xv1-
24,8 pp. - Dédicace à M***, datée de Lyon, 15 oc
tobre 1789. 

III. Journal de la Société de médecine de Lyon, 
rédigé par Jacques Pitt, Marc-Antoine Petit et Aimé 
Manin. Lyon, an VIII. (Le n° 1 est de thermidor an 
VIII). . 

Cf. Au Docteur Pitt, Rédacteur du Journal de Médecine de 
Lyon, Du 1er fructidor an 8. S. l. n, d., in-80, 8 pp. 

Le docteur Pitt a rédigé, au moins en partie : 

IV. Règlement de l'Athénée établi à Lyon le 
24 Messidor an 8, Et Liste des Membres qui le com
posent. Lyon, Imprimerie de Ballanche et Barret, 
Imprimeurs de l'Athénée. An 9. In-4° ; 16 pp. 

Selon Etienne de Sainte-Marie (Dissertation sur les Médecins• 
Poètes. Paris, 1825, in-8°, p. 28), Jacques Pitt lisait souvent 
des vers à l'Académie de Lyon, les recueils et les journaux 
sont remplis de ses poésies fugitives, et il aurait laissé en 
manuscrit quelques fragments d'un poème allégorique. 

Courte notice sur lui par Drivoo, Miscellanées médicales, 
6• série, p. 22. 

N. B. Félix P1TT, fils de Jacques, et auteur de plusieurs 
ouvrages, ne nous paraît pas être Forézien. 

PLAISANÇON (les demoiselles) 

habitant Montbrison. 

Réclamation des demoiselles Plaisançon. Montbri
son, Imprimerie de Bernard. S. d. ( 183 ?). In-8°; 4 pp. 
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PLANAT (l'abbé JACQUES) 

né à Blesle en Auvergne, supérieur de Notre-Dame 
de /'Hermitage, de r664 à r684. 

Nous n'indiquons que les ouvrages dont la publication est 
comprise entre 1664 et 1684. 

I. « Les reglements de la communauté de l'Hermi
tage, par M. Planat, avec l'approbation du légat du 
pape • (1664 au plus tôt). In-12 (d'après un Inventaire 
des meubles, livres et ornemens d'église de la com
munauté de Notre-Dame de l'Hermitage, du 6 nov. 
1688, cité par Randanne, pp. xv-ux des Pièces jus
tificatives). 

II. Petit Breviaire contenant un office reglé, et rac
courcy pour toute l'année ... Par M. Jacques Planat, 
Prêtre et Docteur en Theologie et Droict Canon. A 
Beziers, par Henry Manet. M. DC. LXXV. In-12; 
4 if. non ch. et 316 pp. 

III. L'Adoration de la Chambre de Jesus-Christ, 
approuvée de l'autorité de l'Eglise et pratiquée avec 
grande édification des Fideles, à la gloire de Dieu et du 
Saint-Sacrement de l'Autel, par la susdite Chambre 
de Jesus-Christ, instituée deja en plusieurs endroits et 
autres eglises. Dressé par M. Planat, Prêtre et Docteur 
en Theologie et Droit Canon. A Beziers, Par Henry 
Martel, imprimeur. 1675. In-16; ff. lim. et 196 pp. -
On y trouve des hymnes de Planat. 

IV. Regula Cleri, seu Magisterium Clerici, ex auc
tore · Jacobo Planat... Editio secunda, praecedenti 
correctior. Bitterris, HenricusMartel excudebat. 1677. 
In-12 ; 240 pp., non compris les lim. et la table. 

V. Hymnodia cœlestis, Sanctissimo ac Beatissimo 
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P. Papœ Innocentio XI humiliter dedicata, a Jacobo 
Planetato Sacerdote, Jurisprudentiœ canonicœ et 
sacrœ Theolog~ae Doctore, contexta et explanata. Cla
romonti, Apud N. Jacquard, Typ. Re gis. 1679. In-12; 
12 tf. lim., 437 pp. et 3 tf. non ch. 

VI. Preces quotidianœ. Lugduni. 1684. 
Ce livre « renferme les prières en usage dans la commu

nauté des missionnaires. Ce sont surtout des invocations en 
l'honneur du Très-Saint-Sacrement • (Randanne, p. 70). 

Voir Randanne, Etude histor. sur l'ancienne mission diocés. de 
Clermont, p. 39 et suiv. 

POCHOLLE 

conventionnel, en mission dans la Loire. 

Arrêté du représentant du peuple, actuellement à 
Montbrison, qui fait défense aux citoyens de ce dis
trict de quitter leurs foyers. (Signé : « PocHOLLE », et 
daté de Montbrison, 17 brumaire an III). Montbrison, 
Imprimerie de Magnein. Affiche in-f0 • 

J.-M. Devet, dans une prison en 1793 et 1794 (pp. 8oet 83), 
cite un arrêté de Charlier et Pocholle, du 26 vendémiaire 
an III, et un autre de Pocholle, du 24 brumaire an III. 

Le catalogue de la collection Coste (90S6) mentionne une 
lettre manuscrite de Pocholle à son collègue Charlier, du 13 
brumaire an III, pour lui rendre compte de ce qu'il a fait 
dans sa tournée à Feurs et à Montbrison. 

Voir au mot CHARLIER, 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



POIDEBARD (JEAN-BAPTISTE) 

né à Saint-Etienne, ingénieur-mécanicien, 
au service de la Russie. 

D'après Breghot du Lut (Notice sur J.-B. Poiddard. Lyon, 
1826, in-So, 10 pp.), Poidebard • a fait un grand nombre 
de rappons au:1 ministres russes •· Quelques-uns au moins 
ont été sans doute imprimés. - Cette notice a été réimprimée 
dans les Notices stéphanoises de Descreux (p. 2671. - Voir 
aussi la Revue encyclopédique, t. XXX, p. S64, et le Conser
vateur impartial (russe), du 29 février (12 mars) 1824; Robert 
Boubée, L'abbé J.-B. Poidebard et la Baronne de Krudener. 
Lyon, 1914, in-80. 

POINTE (NOEL) 

né à Saint-Etie,zne, ouvrier armurier, député 
de Rhône-et-Loire à la Convention. 

I. Convention nationale. Opinion de Noel Pointe, 
Ouvrier Armurier de Saint-Etienne, Député du Dé
partement de Rhône-et-Loire, Sur le Jugement du 
ci-devant Roi des Français; Imprimé par ordre de la 
Convention. Le 3o Novembre 1792, l'an 1er de la 
République. (Paris), Imprimerie nationale. S. d. In-
80 ; 4 pp. - Six vers à la fin. 

Opinion de Noel Pointe ..• Affiche in-f0 , impr. à 
Douai. 

Publication de l'Ami de la Liberté. Opinion de 
Noel Pointe, ouvrier armurier à St-Etienne .•• Paris. 
1833. In-8°; 8 pp. 

II. Convention nationale. Discours de Noël Pointe, 
ouvrier armurier de Saint-Etienne, Député du Dé-
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panement de Rhône ·et Loire, Sur la discussion con
cernant le jugement de Louis Capet. (Paris), Impri
merie nationale. S. d. In-8° ; 6 pp. 

III. Convention nationale. Noel Pointe, Ouvrier 
armurier de Saint-Etienne, député par le département 
de Rhône et Loire à la Convention Nationale: A ses 
Collègues. Le 3 Juin 1793, l'an 2 de la République 
française. (Paris), Imprimerie de Girouard et Les
guillez. S. d. In-8° ; 12 pp. 

IV. Convention nationale. Compte rendu à la Con
vention nationale, par le Citoyen Noe] Pointe, l'un 
de ses membres, commissaire près la manufacture 
d'armes à Saint-Etienne, département de Rhône et 
Loire. Imprimé par ordre de la Convention nationa
le. (Paris), Imprimerie nationale. S. d. In-8°; 16 pp. 

Sur la mission de Noël Pointe, voir Brossard, Hist. du 
départ. de la Loire. - Il est question de Pointe, à l'occasion 
de sa mission, dans plusieurs procès-verbaux des délibérations 
de la Commission populaire, républicaine et de salut public du 
département de Rhône-et-Loire. 

V. Le Masque de l'erreur et de l'hypocrisie déchiré. 
Ode prononcée à la Tribune du Temple de la Raison, 
à Nevers, le 10 Nivôse (an II?), par Noël Pointe ... 
Nevers, Imprimerie de Lefebvre. 

VI. Convention nationale. Compte rendu à la Con
vention Nationale et au peuple souverain, Par Noel 
Pointe-d'Armeville (sic), Représentant du Peuple, en
voyé dans les départemens de la Niévre, de l'Allier 
et du Cher ; Imprimé par ordre de la Convention 
Nationale. Le 18 Pluviôse, l'an II de la République 
une et indivisible. (Paris), Imprimerie nationale. In-8°; 
178 PP· 

VII. Discours prononcé dans le Temple de la Raison 
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et de la Philosophie, par Noel Pointe ... lors de la fête 
civique célébrée le 3o germinal, en réjouissance de la 
conspiration découverte et de la punition des coupa
bles. Nevers, Imprimerie de Lefebvre jeune, l'an li 
de la République. In-8°. 

VIII. L'Hypocrisie démasquée par la vérité, l'intri
gue déjouée par la loyauté et confondue par la fran
chise ; par Noël Pointe, ouvrier armurier ... Député 
de la Convention nationale dans les départemens de 
la Nièvre, de l'Allier, Saône et Loire et Yonne (20 
prairial an Il). Nevers, Imprimerie de J.-B. Lefebvre 
le jeune, l'an li de la République. In-8° ; 1 1 pp. 

IX. Noël Pointe ... Député de la Convention natio
nale dans lesdépartemens de la Nièvre, l'Allier, Saône 
et Loire et l'Yonne, aux habitans de Nevers, Le 10 
messidor, l'an II. Nevers, Imprimerie de Lefebvre, 
an II. In-8°. 

X. Convention nationale. Compte rendu à la Con
vention nationale, Par Noel Pointe, Ouvrier armurier 
de Commune-d'Armes, département de la Loire, 
Commissaire envoyé dans les Départemens de la 
Nièvre, l'Allier, Saone-et-Loire, et Yonne; Imprimé 
par ordre de la Convention nationale. Paris, Impri
merie nationale. Vendémiaire, l'an III. In-8°; vm-

317 PP· 
XI. Les Crimes des Sociétés populaires, précédés 

de leur origine; par Noël Pointe, ouvrier armurier 
de la Commune d'Armes, Député à la Convention, 
par le département de la Loire (28 vendémiaire, an 
III ?). (Paris), Imprimerie de Lesguilliez. S. d. In-8°. 

Autre édition. Montpellier, an III. In-8° ; 3o pp. 

XII. Discours prononcé par motion d'ordre, dans 
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la séance du quartidi 4 nivôse, IIIe année républi
caine, par Noël Pointe ... (Paris), Imprimerie de Les
guilliez frères. S. d. In-8° ; 24 pp. 

XIII. Convention nationale. Compte rendu, Par 
Noel Pointe, Représentant du Peuple, Des dépenses 
qu'il a faites dans ses missions. Imprimé par ordre 
de la Convention nationale. (Paris), Imprimerie na
tionale. Pluviôse, l'an III. In-8° ; 3 pp. 

XIV. Convention nationale. Compte rendu, Par 
Noel Pointe, représentant du peuple, Envoyé par dé
cret du 14 pluviose dans les départemens de Saone-et
Loire, l'Ain, Haute-Saone, Jura, Doubs et Côte-d'or, 
pour activer les fonderies du Creusot, de Pont-de-Vaux, 
et tous autres établissemens de ce genre. Imprimé 
par ordre de la Convention. (Paris), Imprimerie na
tionale. S. d. (an III ?). In-8° ; 3 pp. 

XV. Convention nationale. Compte rendu à la Con
vention nationale, Par Noel Pointe, représentant du 
peuple près les fonderies du Creusot, de Pont-de-Vaux 
et autres établissemens dans les départemens de Saône
et-Loire, l'Ain, Jura, Haute-Saône, Doubs et Côte
d'Or. Imprimé par ordre de la Convention nationale. 
{Paris), Imprimerie nationale, messidor an III. In-8°. 

Une étude sur Noël Pointe, par Penaud, a paru dans La 
Révolution française, t. V et VI. 

N. B. En 1631, à Paris, chez Pierre Rocollet, François 
PoMMl!ROL, • arquebusier •• publia: Quatrains au Roy sur la 
façon des harquebuses et pistolets, enseignans le moyen de reco
gnoistre la bonté et le 11ice de toutes sortes d'armes à feu, et de 
les conser11er en leur lustre et bonté (Réimpr. dans les Variétés 
histor. et littéraires, VI, 131-165). - Je pense que François 
Pommerol était de Saint-Etienne, ou au moins apparenté à une 
famille stéphanoise ; il y avait des Pommerol à Saint-Etienne. 
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Il faut mentionner le très curieux testament de PoNCENAT, 
dans la notice d'O. de Viry, Documents inédits sur François de 
Boucé, seigneur de Poncenat, Changy, Droiturier, baron de 
Lespinasse, dit le capitaine Poncenat. Roanne, 1884, in-8°, 24 pp, 

PONCET (le Père DANIEL) 

Daprès Backer et Sommervogel (VI, 991) 1 le P. Daniel Poncet. 
Segusinus, est né en Forez, le 6 janvier 1642. 

Remus, Tragicomedie heroique. Representée le 1 2 

Fevrier dans le college de la Tres-Saincte Trinité, de 
la Compagnie de Iesus. (Armes de la ville de Lyon). 
A Lyon, Chez Jacques Carnier. M. DC. LXX. In-4°; 
36 pp., titre compris. - En tête, dédicace des « Hu
manistes de Lyon, A Messieurs les Prevost des Mar
chands et Echevins de la ville de Lyon». - Au bas de 
la p. 36: « Omnibus deditissimus. O. P. (Daniel Pon
cet) è Societ. Iesu ». 

PONCET (PIERRE-JOSEPH) 

né à Cervière, médecin à Feurs. 

I. Dissertation sur les Abcès en général, Présentée 
et soutenue à l'Ecole de Médecine de Paris, le 3 faI an 
1 1 ; par P. Poncet, natif de Cervières. Paris, Impri
merie de Migneret. An XI. 1803. In-8• ; 2 ff. non ch. 
et 3o pp. 

Je trouve dans un catalogue: P. J. Poncet, Dissertation sur 
lei plaies en général. Paris, 1804, in-4°. Ne serait-ce pas le 
même travail ? 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



II. Observations sur les causes de l'insalubrité de 
la plaine de l'arrondissement de Montbrison, et sur 
les moyens d'y remédier ou de les modifier, Par 
P. Jh. Poncet, D. M. P., Chevalier de la Légion d'hon
neur, domicilié à Feurs. Montbrison, Imprimerie de 
Cheminai. 1828. In-8° ; 24 pp. 

III. Recherches sur le Choléra-Morbus, et les 
moyens de le prévenir. Par Pierre-Joseph Poncet, 
Membre de la Légion-d'honneur. Montbrison, Impri
merie de Cheminai. 1832. In-8°; 6a pp. 

IV. Observations sur la médecine et sur les funes
tes effets du charlatanisme, par P. J. Poncet, Doc
teur en Médecine de la Faculté de Paris, Médecin de 
l'hôpital civil de Feurs. A Montbrison, Chez Chemi
nai. S. d. In-8° ; 12 pp. 

V. Quelques observations sur le projet de loi relatif 
à la Réorganisation de la Médecine. Par Pierre-Joseph 
Poncet, Membre de la Légion-d'honneur. Montbri
son, Imprimerie de Cheminai. S. d. In-8° ; 20 pp. 

Cl. Roux mentionne des Observations sur la vaccine, 1824, 
opuscule que je ne connais pas. 

PONCHON (le docteur) 

médecin à Roanne. 

Lettre communiquée à M. de Lamoignon de Ma
lesherbes, par }1.. le Docteur Ponchon de Roanne, pour 
la faire passer à M. Faujas de Saint-Fond (Insérée 
dans Faujas de Saint-Fond, Recherches sur les vol
cans éteints •.. Grenoble et Paris, 1778, in-f°, p. 434). 

Sur les anciens volcans du Forez. - Dans l'avertissement 
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qui précède les • Lettres •• l'auteur dit qu'il ne sait si la lettre 
susdite est de M. Ponchon lui-même, ou de M. Passinges. 

PONCINS (JEAN-HECTOR DE MONTAIGNE, 
marquis DE) 

propriétaire dans le Fore,. 

I. Le Grand Œuvre de l'Agriculture, ou l'Art de 
régénérer les surfaces et les très-fonds ; Ouvrage utile 
à tous les pays, mais particulièrement à l'usage de la 
province de Forez, accompagné de découvertes inté
ressantes pour l'agriculture et pour la guerre. Par 
M. Montagne, Marquis de Poncins, ancien Officier 
aux Gardes Françoises. A Lyon, Chez Faucheux. A 
Paris, Chez Veuve Duchesne. M. DCC. LXXIX. Avec 
Approbation et Privilége du Roi. In-12 ; 2 ff. pour le 
faux-titre et le titre, XLIV pp. lim., 401 pp. et 3 ff. 
non ch. pour l'errata, et le privilège, du 16 décembre 
1778. - Les pp. lim. con tiennent : « Lettre du roi 
de Prusse », 21 mars 1775; « Lettres des Ministres 
(de Maurepas, de Sartines et de Vergennes) au Marquis 
de Poncins » ; préface ; additions. 

Le grand Œuvre ... Présenté au Roi et à la Famille 
Royale. Par M. Montagne ... A Lyon, Chez Faucheux. 
M. DCC. LXXIX. Avec Approbation et Privilege du 
Roi. In-12; 2 ff. non ch., XLIV pp., 401 pp., et4 ff. 
non ch. où on trouve un « Second Errata ». 

Edition identique à la précédente pour le corps de l'ouvrage; 
elle en diffère par quelques différences dans la rédaction du 
titre, la disposition des pièces limin., et à la fin, l'adjonction 
d'un 4• f. pour le second errata. 

II. Mémoire présenté au Roi, contenant adhésion 
en faveur du Tiers Etat, Par M. de Montaigne, Mar-
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quis de Poncins (20 janvier 1789). S. 1. 1789. In-8°. 
III. Instructions sur la forme et composition des 

trois Etats de la Province de Forez, à Montbrison ; 
Sur la manière de procéder par eux à l'élection de 
leurs Députés ; Sur la confection de leur cahier géné
ral ; Et sur les pouvoirs qu'il convient de donner à 

leurs Députés, Pour les Etats Généraux du 27 avril 
1 789. Par M. de Montaigne, Marquis de Poncins. 
l 789. ln-8° ; 56 pp. 

IV. Le Baptême de l'Etat, par le mariage des trois 
Ordres, Présenté à l'Assemblée Nationale, par M. de 
Montaigne, Marquis de Poncins, ancien Officier aux 
Gardes Françoises. 1789. In-8°; 66 pp., faux-titre et 
titre compris. - Après la p. 58, grand tableau plié 
sur la culture en France. - P. 60, « Extrait des 
Mémoires présentés au Roi, par M. le Marquis de 
Poncins». - P. 62, « Lettres écrites à M. le Marquis 
de Poncins, au sujet de ce mémoire ». 

MentioJtnons, au sujet de je ne sais quel démêlé, un Mé
moire pour Jean-Hector Montagne, marquis de Poncins, contre 
les doyen, chanoines et chapitre de Notre Dame de Montbrison. 
(Paris), Impr. Henry, 1784, in-4°, 36 pp. 

M. El. Brassart, sans oser rien affirmer, croit se souvenir 
d'avoir vu un petit volume, publié par le marquis de Poncins 
vers 1789, sur la formation et l'éducation des compagnies ru
rales de la garde nationale. 

PONCINS (JEAN-PIERRE DE MONTAIGNE, 
marquis DE) 

maire de Feurs, agriculteur. 

I. Notice sur Mr. E. Vincent de Margnolas, Cheva
lier de l'Empire, Membre de la Légion d'honneur, 
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Conseiller d'Etat, chargé du troisième arrondissement 
de la police générale de l'Empire, Décédé à Paris le 
3 octobre 1809. Offerte par Montagne de Poncins, 
son parent et son ami, à M. S. 1. n. d. Un f. 
pour le faux-titre et 28 pp. 

II. Vues nouvelles sur la répartition de l'impôt 
foncier, et sur les moyens d'y remédier en peu de 
temps ; par M. Montaigne de Poncins, chevalier 
de la Légion-d'honneur. A Lyon, de l'imprimerie de 
M.-P. Rusand. 1817. In-8°; 60 pp. et un f. pour la 
table. 

Vues nouvelles sur le vice de la répartition de l'im
pôt foncier... 181 7. (Même ouvrage et même édition, 
avec légère modification dans le titre). 

III. Pétition à la Chambre des Députés, sur la 
répartition de l'impôt foncier (Signée : « MoNTAIGNE 
oE PoNCINS »). Paris, Imprimerie de Lenormant. 
1818. In-8°; 8 pp. 

IV. Du Cadastre, De son imperfection, et de son 
insuffisance. Examen critique du Rapport de M. le 
Commissaire Royal du Cadastre, de l'ouvrage de M. le 
Duc de Gaete, de celui de M. Poussielgue, Inspeç
teur-Général des Finances. Proposition de nouveaux 
moyens pour opérer en peu de temps une juste répar
tition de l'impôt. Par M. Montaigne de Poncins, 
chevalier de l'Ordre royal de la Légion d'honneur. 
A Paris, Chez Lenormant; Delaunay. 1818. In-8°; 
un f. pour le faux-titre et 78 pp. 

V. Rapport fait à la Société d'agriculture de Mont
brison, sur le classement de ses travaux, par M. Mon
taigne de Poncins, dans sa séance du 24 février 1823. 
Montbrison, Imprimerie de Cheminai. S. d. (1823). 
In-8° ; 41 pp. et un tableau plié. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 241 -

VI. Observations contre la réunion du départe
ment de la Loire à celui du Rhône, en réponse à la 
délibération prise par le Conseil général du départe
ment du Rhône, dans sa session de 1824. Par 
M. Montaigne de Poncins ... Lyon, Imprimerie de 
Durand et Perrin. M DCCC XXV. In-4°; 44 pp. 

VII. Rapport fait à la Société d'agriculture de Mont
brison, sur les expériences de M. le baron de Perron. 
Montbrison. 1826. In-8° ; 17 pp. . 

VIII. De l'insalubrité d'une partie du département 
de la Loire, et des moyens d'y remédier. Mémoire 
anonyme, couronné par la Société d'agriculture, arts 
et commerce, de Montbrison, et portant pour épigra
phe : 0 fortunatos, si ... (attribué au marquis de Pon
cins, par d'autres à Imbert). Montbrison, Imprimerie 
de Cheminai. 1826. In-8° ; 36 pp. = Appendice au 
précédent Mémoire. Montbrison. 1826. In-8°; 19 pp. 

IX. De l'agriculture du département de la Loire, et 
de l'arrondissement de Montbrison en particulier, 
Mémoire lu à la Société d'agriculture de Montbrison 
(Bulletin industriel, VII, 1829, p. 104). 

X. Réponse à la demande de translation de la Pré
fecture du département de la Loire à Saint-Etienne. 
Par Mr L. M. de M. P. (le marquis de Montaigne
Poncins). Montbrison, Imprimerie de Cheminai. 1832. 
In-8°; 32 pp. 

XI. Rapport fait à l'assemblée générale de la Com
pagnie du chemin de fer de la Loire pour la réception 
de ce chemin, et après l'examen des trois commis
saires envoyés sur les lieux en janvier 1834. Paris, 
Imprimerie de Guiraudet. 1834. In-8° ; 48 pp. et 
tableaux pliés. - A la fin : « Procès-verbal de récep
tion du chemin de fer de la Loire », par le marquis 

M. D. - XIV. - 16. 
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de Poncins, propriétaire à Saint-Cyr-les-Vignes, et 
deux autres commissaires, daté de Roanne, 24 jan
vier 1834. 

Sa relation manuscrite des événements qui se passèrent dans 
le Forez pendant la Révolution, est souvent citée par Binard 
des Portes, Contre la Terreur. L'insurrection de Lyon en 1793. 
l'Expédition du Forer. Paris, 1906, in-80, 

Cl. Roux (Notice bibliogr. de plus de deux cents manuscrits ... ) 
attribue à M. de Poncins une statistique manuscrite de l'arron
dissement de Montbrison, 1810, 38 pp. in-folio. 

Eloge du marquis de Poncins, par M. Augustin de Meaux 
dans: Extrait du Procès-verbal de la Séance de la Société 
d'Agriculture de Montbrison, du 5 juin 184,3. Montbrison, 
impr. de Bernard, in-80, 8 pp. 

PONS (l'abbé} 

prieur de Jon'{_ieu. 

L'Education d'un jeune Prince destiné à regner. 
Par M. Pons, Prieur de Jonzieu, Diocèse du Puy, 
en Velay. A Avignon, et se vend à Lyon, Chez Geoffroy 
Regnault, Imprimeur-Libraire. Avec Permission. 
M. DCC. LIX. In-12 ; un f. pour le titre, v1 pp. pour 
la préface, 268 pp. et 4 ff. non ch. pour la table des 
chapitres et l'errata. 

PO PIN (le Père ANTOINE} 

Oratorien de Notre-Dame-de-Grâces, retiré et mort 
à Saint-Etienne. 

Les Hymnes du Bréviaire Gallican, traduites par 
un Prêtre, ex-Oratorien (le P. Papin). Riom, Impri-
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merie de Salles. S. d. (vers 1800 ?). In-12 ; vm-264 

PP· 

POPULE (ANTOINE) 

de Roanne, avocat à Paris. 

Epistre consolatoire, et vers lugubres sur la mort 
pitoyable de deffunct Monsieur Maistre François Hu
rault, Conseiller du Roy, et Maistre des Requestes 
ordinaires de son hostel, vivant, Seigneur de Lay et 
de Chasteaupers. A tres-sage et vertueuse Dame Ma
dame de Chasteaupers, sa femme. A Paris, Chez Pierre 
Ramier. M. D. XC. Petit in-8° ; un f. pour le titre, 
6 pp. pour l' « Epistre consolatoire », en prose, par 
• Popule », et 5 ff. non ch., contenant« Dix sonnets 
pour le tombeau du deffunct à Apollon et aux Mu
ses », qui ne paraissent pas être du même Popule. 

La bibliothèque de Lyon (317746) possède un exemplaire 
de la Morale à Nicomaque (Aristotelis ad Nicomachum de mo
ribru. Paris, Denys du Pré, 1574, in-4°, qui a appartenu à 
Antoine Popule. En haut du premier plat de la reliure, gravé 
en or: • Anthonius •• en haut du second plat: « Popule ». 

Les 37 premières pages sont accompagnées de notes manus
crites, interlinéaires ou sur des feuillets intercalés, qui semblent 
avoir été prises par Popule sous la dictée d'un professeur. 
Au va du premier plat, on lit : • Antonius Popule •• et plus 
bas, quatre vers latins. Suit un f. sur lequel est écrit, en haut : 
• Ex libris Antonii Popule et amicorum • ; au-dessous : 
• Popule, Rodanensis •• et deux vers latins. 
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POPULLE (CHARLES) 

de Roanne, administrateur de Rhône-et-Loire. 

Extrait du registre des arrêtés du Directoire du dé
partement de Rhône et Loire. Du 8 Mai 1792. Lyon, 
Imprimerie d'Aimé Vatar-Delaroche. 1792. In-4°; 

4 PP· 
Contient un discours de Populle, suppléant du procureur

général-syndic, sur la démolition partielle de la maison du 
sieur Gallet, à Saint-Chamond. 

POPULLE (FRANÇOIS) 

né à Roanne, maire de cette ville, député de la Loire. 

I. Chambre des Députés. Opinion de M. Populle ... 
sur l'amendement à l'article 1er du projet de loi sur 
les élections, présenté et développé, dans la séance du 
3o mai 1820, par M. Camille Jordan (31 mai 1820). 
(Paris), Imprimerie de A. Belin. S. d. In-8°. 

II. 5e Collége électoral du département de la Loire, 
arrondissement de Roanne. Discours prononcé par 
M. Populle, Président du Collège, à l'ouverture de la 
séance du 2 Mars 1832. Roanne, Imp. de Vernay. 
S. d. In-4°; 2 ff. non chiffrés. 

Pierre Dumarest a publié un article sur François Populle, 
dans Rodumna, II• année, pp. 184-208. - Sur son rôle à 
Roanne en 1814 et 1815, voir Abel Chorgnon, Roanne pendant 
l'invasion. Roanne, 1905, in-8°. 

N. B. L'abbé Marie-Dominique PoPuLus, premier curé de 
Notre-Dame de Montbrison, beau-frère de Julie Gay, dont 
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nous avons catalogué quelques ouvrages, a écrit un opuscule 
de 20 ff., resté manuscrit: Entretien sur les Colloques d'Erasme 
et sur l'apolope. • 

PORCAIRE (saint) ou PORCHAIRE 

,ié, dit-on, à Montverdun en Fore,, abbé de 
Lérins, mar~r. 

Aug. Bernard (Biographie et bibliographie, p. 67) parle d'une 
• Epistola sancti Porcarii », imprimée, dit-il, dans le t. XV 
de la Bibliothèque des Pères. 

Tout ce qui concerne saint Porcaire ou Porchaire est fort 
obscur, et on ne sait pas même s'il y a eu un ou deux abbés 
de Lérins de ce nom. La Mure, dans l'Astrée Sainte (pp. 420 

et suiv.) a rapporté son histoire ou sa légende. La Semaine 
religieuse de Lyon, d'Autun et de la Province (1864 et 1865) a 
publié une traduction d'une vie de saint Porchaire, abbé de 
Lérins, apôtre du Forez, qu'on dit faite d'après un ancien 
manuscrit de la bibliothèque de Montbrison. On a imprimé 
récemment : Montverdun et Saint Porchaire, son patron (par 
l'abbé Peillon). Lyon, s. d., in-12, 38 pp. On y trouve (p. 17 
et suiv.) : « Légende du Martyre de Saint-Porchaire, vulgai
rement appelé Porcaire, Forézien, abbé de Lérins ... d'après 
La Mure •. 

La question de saint Porchaire, à laquelle je ne puis tou
cher ici, devrait être examinée de près. On peut voir, entre 
autres documents, outre La Mure: Magna bibliotheca veterum 
patrum, t. VII, 623 ; Acta Sanctorum, second volume d'aoO.t, 
p. 733; Romania, 1879, t. VIII, p. 504; J.-B. Martin, Les 
Reliques de Saint Porchaire à Montverdum (Mélanges d'hist. 
et d'archéol. (yonn., fasc. IV, 1903, p. 45). L'abbé Martin cite, 
entre autres documents, deux procès-verbaux de reconnais
sance des reliques, des 17 juin 1686 et 21 mars 1687. 
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PORTES 

chanoine de la collégiale de Saint-Chamond. 

Le Caractere d'un veritable et parfait Amy. Par 
Monsieur Portes, ancien Chanoine et Theologal de 
l'Eglise Collegiale de Saint-Chamond. A Paris, Chez 
Jeremie Boüillerot. M. DC. LXXXVIII. Avec Permis
sion. In-12; 6 ff. lim. non ch., 167 pp. et 5 ff. non 
ch. - Dans les ff. lim., après le titre: dédicace de 
l'auteur « A. M. J. B. D. B. » ; avis au lecteur; per
mission d'imprimer, du 25 avril 1687; vers adressés 
à l'auteur par M. Pascal. 

Le Caractere d'un véritable et parfait Amy. Par 
M. P****. A Paris, Chez Jacques Le Febvre. 1695. 
In-12. 

Dans l'avis au lecteur, le chanoine Portes juge ainsi son 
travail : • Mon livre est petit, mais il contient beaucoup de 
veritez en peu de paroles. La perfection d'un livre est, à mon 
avis, lors qu'il peut estre lil en peu d'heures, et qu'il ne peut 
estre assez lil ny medité en plusieurs années •· - L'ouvrage 
est partagé en sept entretiens. On y trouve des considérations 
sur l'amitié, d'après Aristote et saint Thomas, sur la fidélité, 
marque essentielle de l'amitié, sur la vertu, solide fondement 
de l'amitié, etc. 

PORTIER 
avocat à Montbrison. 

Il a signé plusieurs procès-verbaux de l'Administration du 
département de Mont-Brison, des années 1787, 1788 et 1789 
(Montbrison, 1790, in-40). - Le Cahier des doléances du Tiers
Etat de la province de Forer (Montbrison, 1789, in-4°) a été 
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en partie rédigé par Portier. Enfin on trouve un discours de 
lui dans les Délibérations de l'Assemblée des trois Ordres de la 
Ville de Mont-Brison (Montbrison, s. d., in-4°). - Voir aux 
mots FoR.1!:Z et MONTBIUSON. 

PORTIER (JACQUES) 

né a Saint-Bonnet-des-Quarts, principal 
du collèKt de Riom. 

L'abbé Joseph Clément a publié une longue et intéressante 
lettre de lui, dans Le Personnel concordataire dans le dépar
tement de l'Allier, 1801-1803. Moulins, 19041 grand in-8°, 
pp. 4,3 et suiv. 

PORTIER (Mgr Louis) 

ni à Montbrison, ivêque de Mobile (Etats-Unis). 

Il y a des lettres de lui, datées de 1826 et de 1831, dans les 
Annales de la Propagation de la Foi (t. II, 1826, et t. V. 1831), 
une, entre autres, adressée à sa mère, Mme veuve Portier, 
à Montbrison. 

POURRAT (PIERRE) 

Forétien, ni probablement à Cha1elles-sur-Lavieu. 

Description du Forez en vers, composée en 1669 
par Pierre Pourrat, Forézien, publiée et annotée par 
L.-Pierre Gras, Archiviste de la Diana, Bibliothécai
re de la ville de Montbrison. Montbrison, typographie 
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et librairie A. Huguet. 1865. Petit in-8°; 35 pp. -
Pp. 3-16, « Notice », par L.-P. Gras. - Le texte, 
précédé d'un faux-titre, commence à la p. 19. 

Dans sa notice, après quelques renseignements sommaires 
sur Pierre Pourrat, Gras analyse les deux volumes mscrits 
d'où il a tiré la Description du Forer, Ces deux volumes sont 
remplis, pour la plus grande partie, par une • Géographie ou 
Description de la Terre. Tome premier. Livre premier de la 
description generalle de l'Europe ... par Pierre Pourrat. 166g. 
A Montbrison • (Des extraits, relatifs au Forez, sont cités par 
Gras). - A la fin du second volume on trouve : • Discours 
universel du monde ... • ; • Abrégé de la géographie en vers 
françois, composée et dictée aux rhétoriciens de Montbrison, 
par le R. P. Marrot, prêtre de l'Oratoire de Jésus, 1667 • 
(Gras en cite 18 vers) ; • Parnassus geographicus sive orbis 
descriptio metris illigata memoriae perfacilis • (poème latin 
de 1170 vers, dont Gras cite deux passages, sur le cours de 
la Loire, et sur le pays des Ségusiaves); • Orbis veteribus 
noti terra •· 

POURRET DES GAUDS (A.) 

de Bour8'•Àrgental. 

I. Le Pélerinage d'Holy-Rood .... Paris. 1832. In-8°; 
70 pp. (Je n'ai pas vu cette première édition). 

Le Pélerinage d'Holy-Rood, ou le Récit et le Rêve. 
Par M. A. Pourret des Gauds. Avec portrait et fac
simile. Seconde édition, augmentée du procès fait à 
l'auteur. Et de David éteint rallumé le.flambeau. Raci
ne. Attalie, acte I. Lyon, Théodore Pitrat. Paris, 
G.-A. Dentu. 1832. In-8°; 102 pp. 

II. Adhémar et Théodeberge. Episode des guerres 
civiles du quinzième siècle, par M. A. Pourret des 
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Gauds. Paris, Dentu; Hivert; Audin. Lyon, Chambet. 
1835. 2 vol. in-8° de 268 et 275 pp., titres non com
pris. 

POUSSET (le chanoine PIERRE) 

ni à Cordelle, curé de Saint-Bruno, à Lyon, 
fondateur de la Congrégation de la Sainte-Famille. 

I. Le Mois sanctifié par la méditation de quelques 
vérités importantes, à l'usage des personnes qui tra
vaillent à leur perfection ; Par M*** (Pousset), Curé 
du diocèse de Lyon. Lyon, Perisse. 1831 .. In-18. -
Approbation du 23 septembre 1831. 

Je connais encore la 6• édition, par M. Pousset. Lyon et 
Paris, Perisse frères, 1840, in-18, 321 pp.; et la 9•, revue par 
l'auteur, par M. P. Pousset, cuié de Saint-Bruno, à Lyon. 
Lyon et Paris, Perisse frères, 185:a, in-18, xx1v-331 pp. 

II. La Vue de Dieu sur la terre, ou Traité de l'im
mensité de Dieu, et du souvenir de sa présence. Avec 
approbation des supérieurs ecclésiastiques, Par M. P. 
Pousset, curé de Saint-Bruno, à Lyon. A Lyon, Chez 
Perisse frères. A Paris, au Dépôt général de librairie. 
1834. In-18 ; x1x-432 pp. 

M. Desgeo~ge mentionne diverses Circ11laires, adressées par 
M. Pousset aullt religieuses de la Sainte-Famille. Il mentionne 
aussi un petit écrit imprimé, où M. Pousset racontait aullt reli
gieuses les origines et les commencements de leur congré
gation. 

Voir sur lui: l'abbé Desgeorge, L'Abbé Powset, chanoine 
tl'honne11r de la Primatiale. Lyon et Paris, 1885, in-16, vm-
2o8 pp. 

L'abbé Pousset a joué un très beau rôle pendant l'insurrec
tion de Lyon, en 1834- Voir sur ce sujet: La Vérité s11r les 
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wéumens de Lyon au mois d'avril 1834. Paris et Lyon, 1834, 
in-Se, pp. 25:& et suiv. 

PRADINES Oa comtesse DE) 

Je ne saurais dire si elle a réellement habité le chlteau de 
Pradines ; mais la qualité qu'elle prend me paraît une raison 
suffisante pour décrire l'ouvrage ci-dessous, publié par elle. 

Memoires et vie de Messire Claude Letouf, Cheva
lier, Baron de Sirot, Lieutenant general des Camps 
et Armées du Roy, etc. Sous les Régnes des Roys 
Henry IV. Loüis XIII, et Loüis XIV (publiés par la 
comtesse de Pradines, sa fille). Tome premier. A 
Paris, Chez Claude Barbin. Et Chez Charles Os
mont. M. DC. LXXXIII. Avec Privilege du Roy. 
In-12; 4 ff. non ch., 335 pp., et, au v° de la p. 335, 
privilège du 19 juin 1681, donné pour six ans aux 
« Demoiselles L. ». = Tome second. 2 ff. non ch. 
et 319 pp. - A la fin de ce second volume, est la 
généalogie de la maison de Let ouf. 

Mémoires et la vie de Messire Claude de Letouf, 
chevalier, baron de Sirot {Seconde édition, abrégée, 
publiée par Ed. de Banhélemy). Paris, Librairie des 
Bibliophiles. S. d. (1870). In-8°; rv-59 pp. 

D'après Ed. de Barthélemy, les Mémoires de Claude de Letouf 
furent publiés par sa fille Charlotte, mariée en 165:& à Jacques
François de Letouf, comte de Pradines, baron de Sirot, etc. 
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PRAIRE (Amœ-MARm) 

religieuse de la Visitation, à Saint-Etienne. 

De nôtre Monastère de Saint Etienne, en Forest, 
ce 10 Mars 1759. S. 1. n. d. In-4°; 29 pp., dont les 
dix premières pour une lettre sur la vie de la commu
nauté, signée : « Sœur Anne-Marie PRAIRE ». 

PRAIRE (GASPARD) 

diputé de la Loire au Conseil des Cinq-Cents. 

I. Corps législatif. Conseil des Cinq-Cents. Opinion 
de Praire sur la contribution en nature. Séance du 
11 floréal an IV. (Paris), Imprimerie nationale, floréal 
an IV. In-8°. 

II. Conseil des Cinq-Cents. Rapport par Praire, 
au nom de la Commission nommée pour l'examen de 
deux pétitions relatives : l'une à la pétition du prêtre 
Bouté, déporté sur la dénonciation de six citoyens ; 
l'autre, à la succession du .septuagénaire Hamel, prê
tre, qui a préféré la déportation à la réclusion. Séance 
du 20 thermidor an IV. (Paris), Imprimerie nationale, 
thermidor an IV. In-8°. 

Voir au mot GoNTAIU>. 

PRAIRE (ANT,-PH.) 

de la Société industrielle de Saint-Etienne. 

Rapport au Conseil général des manufactures 
(4 mars 1833. Dans le Bulletin industriel, XI, 1833, 
p. 248). - A été probablement publié à part. 
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PRAIRE-ROYET (Loms-JosEPH) 

né à Saint-Etienne, maire de cette ville. 

Pour son discours à la fête de la fédération, 14 juillet 1793, 
voir au mot YvoN. - Pour son éloge prononcé à Saint
Etienne, le 3 messidor an III, au mot CaovET. 

PRALA (BENOIT) 

Foré1ien. 

• Benoit Praia Foresien, a escrit en prose Françoise, 

I. « L'apprentissage d'honnesteté, et l'entretien des 
bonnes mœurs. Imp. à Lyon 16°, par Iean de la Place 
demeurant pres nostre Dame de Confort, 1506. 

II. « Benedicti Praia forensis de cultu animi car
men Elegiacum familiari commento expositum. Impr. 
Lugduni 8°, apud Io. de Platea, anno 1512 ». 

Nous donnons ces indications d'après la Bibliothèque de Du 
Verdier, éd. de 1585, p. 114. 

PRÉCY (Lou1s-FRANço1s PERRIN, comte DE) 

né à Anzy-le-Duc, défenseur de Lyon. 

Le général comte de Précy nous appartient partiellement par 
le récit de sa retraite dans le Forez, après le siège de Lyon. 

Le Siège de Lyon, Poème historico-didactique, en 
cinq Chants ... suivi d'un grand nombre de faits iné
dits, de la lettre du général Précy sur la mémorable 
sortie des Lyonnais ... Par L. M. Perenon, de Lyon, 
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A Lyon, Chez Guyot, Targe, Lions. 1825. In-8°; 
116 pp. - Pp. 91-116, • Lettre inédite de feu M. le 
Général Comte de Précy, écrite à un de ses amis, 
M. de P***, qui lui avait demandé l'histoire de la sortie 
et de la retraite des Lyonnais, après le mémorable siè
ge de 1793 ». (Cette lettre, datée de Sainte-Agathe-sur
Loire, mars 1794, ne contient que la première partie 
de la relation du comte de Précy, complétée par 
l'article suivant). 

Siège de Lyon. Sortie des Lyonnais et retraite du 
général de Précy, racontées par lui-même. Historique 
de sa retraite dans les montagnes du Forez, après le 
siège de Lyon, depuis le 12 octobre 1793 jusqu'au 
20 janvier 1795. Lyon, Imprimerie de Léon Boitel. 
1847. Grand in-8°; 2 ff. non ch. et 47 pp. 

Notes inédites, ou Lettre historique de feu M. le 
général Comte de Précy, données à un de ses amis 
M. de P****, qui lui avait demandé l'histoire de sa 
sortie et de la retraite des Lyonnais, après le mémo
rable siège qu'ils avaient soutenu en 1793, et mises 
au jour pour la première fois. le 26 août 1825, par 
L.-M. Perenon. Deuxième édition, corrigée... Paris 
et Lyon, Chez les libraires et marchands de nou
veautés. 1848. In-8°. 

Un Mémoire de Précy à Louis XVIII, sur la situation du 
Lyonnais, Forez et Beaujolais (1S novembre 18oo), a été im
primé dans les Papiers saisis à Bareuth et à Mende (Paris, 
ventôse an X, in-80, pp. 101-107), et réimpr. par Rift'aterre 
dans la Revue d'hist. de Lyon, VI, 391-394. 

Voir R. Du Lac,Le Général Comte de Précy, sa Yie militaire ..• 
Lyon, 1908, gr. in-80, 
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PRODON (CHARLES) 

maître de pension à Lyon, curé constitutionnel 
à Montbrison. 

Peu avant de prêter le serment à la constitution civile du 
clergé et d'accepter une cure à Montbrison, il avait publié : 

I. Les Fables de Phèdre, avec une version interli
néaire ; par M. l'abbé Prodon ... Lyon. 1790. In-12. 

II. Au Corps législatif (par Ch. Prodon ?). Paris, 
Impr. d'Auburtin. S. d. In-4°. 

Colombet lui a consacré un petit article dans la Rn. du 
Lyonnais, XXII, 73. Prodon signa sa rétractation le 9 septem
bre 1820 (Ami de la Relision, XXVI, 314). 

PRUNIER DE LEMPS 
châtelain de Cha,elles-sur-Lyon. 

Son ordonnance sur la police de cette ville, du 15 juin 1773, 
a été réimprimée tout entière par H. Bourne, Hist. de Chafel
les-sur-Lyon, pp. 130~149. 

PSEUDO-FORÊZIENS 

Nous appelons ainsi des écrivains que, sur certains indices, 
on a cru foréziens, et qui, en réalité, ne le sont pas. En voici 
quelques-uns. 

Angelus de Clavasio, théologien, XVe siècle ? 

Baude (Henri), poète, XVe siècle. 

Bernard (Vital), chanoine du Puy, XVIIe siècle. 
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Bigottier (Claude), poète latin, XVI• siècle. 

Blanc-Saint-Bonnet, écrivain politique, XIXe siècle. 

Chandieu (Pierre de), théologien protestant, fin du 
XVIe siècle. 

Chassain, chanoine de Montluel, fin du XVIIe siècle. 

Chichon (Jacques), jurisconsulte, XVIe siècle. 

Dupuy (Claude), fils du Forézien Clément Dupuy, 
XVIe et XVII• siècle. 

Duret (Louis), médecin, XVI• et XVII• siècles. 

Du Verdier (Gilbert Saulnier), romancier, XVIIe 
siècle. 

Forget (François), romancier, XVIIe siècle. 

Gennadius, orateur, Ve siècle. 

Matthœus Sylvaticus, médecin, XVIe siècle. 

Montlyard (Jean de), ouvrages divers, fin du XVIe 
siècle. 

Nesson (Pierre de), poète, XVe siècle. 

Paccard (Georges), théologien protestant, fin du 
XVIe siècle. 

Pernetty (Jacques), polygraphe, XVIIIe siècle. 

Picardel (Anne), femme poète, XVII• siècle. 

Ravez (Simon), président de la Chambre des dépu
tés, XIX• siècle. 

Rébé (Claude de), archevêque de Narbonne, XVIIe 
siècle. 

Severt (Jacques), théologien et historien, commen
cement du.XVII• siècle. 

Villiers (le Père Cosme de), Carme, bibliographe, 
XVIII• siècle. 
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PUNCTIS DK BOEN 

For"-f.ien. 

Discours de Punctis de Boën à l'Assemblée de 
la noblesse du Forez, le 23 mars 1789 (Catalogue 
H. Théolier, n° 508). 

Il s'agit probablement de Jacques-Marie Punctis de la Tour, 
seigneur de Bol!n, guillotiné à trente-cinq ans, le 5 décembre 
1793, d'après Portallier, Victim,s et Martyrs. 

PUPIER DE BRIOUDE (CLAUDE-ANTOINE) 

né à Montbrison. 

Clarissimo et œquissimo Segusianorum Senatui. 
Has ex universa philosophia theses dedicat Claudius
Antonius Pupier de Brioude, Montbrisonensis, Quas, 
Deo duce, tueri conabitur in aulâ Collegii Monbriso
nensis, Sacerdotum Oratorii Domini Jesu, die decimâ 
nonâ Julii anno 1769, Horâ pomeridianâ secundâ. 
S. 1. n. d. In-4° ; 12 pp. 

PUPIER (ANTOINE) 

natif d' Unieux, demeurant à Savannah ( Am!rique). 

I. (Fragment d'une pièce publiée par Antoine Pu
pier, à Savannah, en 1825, sous ce titre :) A series 
of historical and moral poems. In-8°, pp. 49-64, avec 
un avis signé : « Anthony PIPIER ». Partie donnée 
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comme la quatrième (Galley, Catal. de la biblioth. 
de Saint-Etienne, n° 3369). 

II. Miscellaneous poems,_ or a valuable collection 
of pleasing and curious stories ... by Anthony Pipier. 
Sold by author. Savannah. 1827. In-8° ; 64 pp. 
(Galley, 3370). 

Peu de missionnaires ont fourni plus de lettres aux Nou
"elles reçues des Missions (li, Lyon, 1823 ; IV, 1824), et aux 
Annales de la Propagation de la Foi (T. I, n° VI, 1825 ; II, 
1826; III, 1828). Plusieurs de ces lettres, fort étendues, sont 
de véritables relations. 

Le catalogue de la collection Chaleyer (Manuscrits, n° 1547) 
mentionne, du même, un Poème moral et historique, très 
amusant, et instructif pour la jeunesse. Savannah, 182 5, in-8°, 
48 pp. 

PUY (BARTHtLEMY) 

contrôleur géné,-al du domaine, en Fore1, XVI• siècle. 

Ses Mémoires inédits ont été plusieurs fois cités ou utilisés, 
notamment par l'abbé Relave (Sury-le-Comtal, p. n3), par 
El. Brassart, dans sa note sur le capitaine Yleus (Voir Pa:L
L1ssoN), et dans la relation de l'entrée de François Ier à 
Montbrison, etc. 

PUY (CLAUDE-JOACHIM) 

Lyonnais, en expédition dans le Fore1. 

Expédition des Lyonnais dans le Forez, au Mois de 
Juillet 1793. Fragment d'un manuscrit inédit de CI.
Joachim Puy, Capitaine quartier-maître commandant. 

M. D. - XIV. - 17. 
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Publié pour la première fois, avec une préface et des 
notes, par MM. Louis Chaleyer, Gustave Véricel et 
J .-M. Devet. Saint-Etienne et Lyon. Saint-Etienne, 
Imprimerie de Théolier et Cie, 1887. In-8°; xx1v-
179 pp., et un f. pour la table. 

PUY-PAGNON (le docteur JEAN) 

né à Boen-sur-Lignon. 

Dissertation sur les principaux phénomènes de la 
Puberté considérée dans les deux sexes ; Présentée et 
soutenue, à la Faculté de Médecine de Paris, le 3o 
mars 1822, pour obtenir le grade de Docteur en méde
cine, Par Jean Puy-Pagnon, de Boën, Département 
de la Loire. Paris, Imprimerie de Didot le jeune. 
1822. In-4°; 23 pp. - Dédicace au docteur de Viry. 
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QUIBLIER (l'abbé JosEPH-VINCENT) 

né à Saint-Pierre-du-Colombier. 

Abrégé chronologique de l'Histoire sacrée et pro
fane, à l'usage du Collège de Montréal. Montréal, 
Leclère et Jones, imprimeurs. 1835. In-12; environ 
100 pp. (D'après Bertrand, Bibliothèque sulpicienne, 
t. II, pp. 202-204). 

QUIOX et DESJOY AUX 

médecins des hôpitaux de Saint-Etienne. 

Tableau des maladies qui ont régné à Saint-Etienne 
pendant le premier semestre de 1823 (Bull. d'industrie 
agric. et manuf., I, 1823). 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



se disant « Ermite du Mont-Pila ». 

Ne courez pas si vite, on vous attend. (Titre de 
départ) : Aux habitans de la bonne ville de*** et à tous 
ceux qui. pour d'importantes affaires, la fréquentent. 
(Signé: « Par un Ermite du Mont-Pila. R*** »). St
Etienne, Imprimerie de D. Sauret. S. d. Petit in-12 ; 

36 PP· 

R *** (PIERRETTE-FRANÇOISE-CHARLOTTE-LÉONIE) 

née à Saint-Chamond. 

Lettres de Léonie. Tome premier. A Lyon, Chez 
Perisse frères. A Paris, Au dépôt central de librairie. 
(1832). In-18; xu pp. pour le faux-titre, le titre et la 
préface, et 270 pp. = Tome second. 2 ff. non ch. et 
287 PP· 

La première lettre est du 27 juillet 1819. - La 8• édition 
(Lyon et Paris, Perisse frères, 1850) est identique à la première, 
et n'en diffère que par la date. - On ne peut séparer de cet 
ouvrage la Vie de Léonie (écrite par une de ses amies). Lyon, 
Perisse frères, et Paris, Dépôt central de librairie, 1832, in-18, 
vm-234 pp. (Nombreuses édit. postérieures, ou plutôt la même 
édition, avec des dates différentes, la 1oe de 1863). 
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RABOT (l'abbé JEAN) 

né à Roanne, curé de Saint-Clément-sous-Valsonne. 

Messire Jean Rabot, curé de Saint-Clément-sous
Valsonne, 1666-171 1. (Article signé: « H. F. » [Henri 
Forest], publié dans le Bulletin histor. du dioc. de 
Lyon, XIII, 429-467, et 481-497). 

Cette notice a été faite presque entièrement avec les notes de 
messire Jean Rabot, qui sont souvent citées textuellement. 

Un autre Jean RABOT, clerc de Roanne, peut-être neveu du 
précédent, avait écrit un opuscule qui ne fut pas imprimé, il 
le semble, du moins: « Le vray et bon devoir des prestres. 
Avec la maniere de dire la sainte Messe, et de sçavoir estu
dier les choses requises a un bon prestre, avec la conversa
tion qu'il doit avoir. Par Jean Rabot, Clerc de leglise par
roissiale St Estienne de Roanne en forest » (Manuscrit 1204 

de la bibliothèque de Lyon, 53 ff. in-40). - Cet ouvrage était 
sans doute d'une doctrine suspecte, car on lit au f. 53 : • Par 
devant Monsieur le reverendissime Official de l'Archevéché 
de Lyon, à comparu Me Rabot, clerc de l'eglise de Ste (sic) 
etienne de Roanne, lequel requis de declarer s'il étoit auteur 
du present cayet ecrit de sa main, l'a ingenument avoué ... 
19 mars 17"7 ». 

RABY {JULES-AGATHON) 

iugénieur dans la Loire. 

Au mot AGATHON-RABY, nous avons imparfaitement indiqué 
la bibliographie de cet ingénieur, que nous rétablissons ici d'une 
manière plus complète. 

Anicles publiés dans le Bulletin d'industrie agric. 
et manufact., et dans le Bull, industriel, qui lui fait 
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suite : Note sur les charbons de terre de Rive-de
Gier (IV, 1826. Cf. Correspondance des élèves breve
tés de l'Ecole des mineurs de St-Etienne, 1827 ; et 
Am,. des Mines, 2e série, t. III, 1828). - Produits 
chimiques de la mine brulante de Quartier-Gaillard, 
près Saint-Etienne (V, 1827. Cf. Correspondance des 
élèves brevetés, 1827). - Notice sur une mine de fer 
de Latour-en-Jarest (VI, 1828). - De l'instruction 
des classes industrielles en France (IX, 1831 et X, 
1832). 

RAFFIN (JEAN-BAPTISTE) 

professeur à Roanne. 

Nouveau traité d'arithmétique, ancien et décimal, 
mis dans l'ordre le plus simple et le plus intelligible, 
contenant toutes les Opérations de Calcul ... A l'usage 
des jeunes gens qui se destinent au Commerce. Par 
J. B. Raffin, Professeur d'écriture, Teneur de livres, 
etc. Se vend à Roane, Chez l'Auteur. A Roanne, de 
l'imprimerie de Veuve Dechaume. ·1817. Petit in-4°; 
170 pp. 

RAISON (Livres de) 

On appelle ainsi, à proprement parler, des notes de famille, 
souvent mêlées à des actes, comptes, inventaires, et autres ren
seignements et titres domestiques. Le livre de raison d'Etienne 
Nazarier, (notaire à Saint-Martin-d'Estreaux), conservé aux ar
chives de Chiteaumorand, est le type le plus complet que je 
connaisse du véritable livre de raison. 

Mais on étend aussi ce nom à des espèces de clironiques locales 
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des événements du temps, si l'histoire de la famille n'en est pas 
absente. En somme, le mot a un sens un peu vague. 

La plupart des livres de raison sont encore manuscrits, et 
même ignorés. Mais quelques-uns ont été publiés, en tout ou 
en partie, et nous donnons ici la liste de ceux que nous con
naissons. 

Le livre de raison de messire Pierre Boyer. - Voir 
au mot BoYER (Pierre). 

Extraits du livre de raison de Gaspard de Capponi 
de Feugerolles (Cités par la comtesse de Charpin
Feugerolles, Isabeau de Cremeaux. Lyon, 1882, in-8°). 

Livre de raison de Me Pierre Dallier, procureur 
du roi au siège de Bourg-Argental (Cité par Guy de 
la Grye, Portraits d'auteurs foré;Jens [p. 161], qui 
en donne un extrait daté de 1561). 

Livre de raison de François Dubesset, avocat en 
parlement, 1647 et suiv. (Extraits dans l'Hist .. de 
Saint-Bonnet-le-Château, II, 242 et suiv.). 

Livre de raison de Bonne-Claude Duguet, femme 
de Camille Flachère, conseiller du roi au bailliage de 
Forez, 1681-1699 (Impr. par Verchery, Almanach de 
l'Association cath. de la jeunesse de Saint-Just-en
Chevalet, pour r 91 r, p. 87). 

Livre de raison d'André Falconet (plusieurs fois 
cité par le Dr Leclerc, dans sa notice sur ce médecin 
[Voir FALCONET]). 

Un registre de famille aux XVI• et XVIIe siècles (Li
vre de famille de Claude Fouyn, notaire de Forez, 
1598-1628. Extraits publiés par V. Durand, dans la 
Revue Forét_ienne, IV, 167). 

Fragments de livres de raison relatifs à La Pacau
dière et à Tourzie, 1621 et suiv. (Cités par Maur. Du
moulin, A travers les vieux livres, p. 23). 
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Livre Journal de Anthoine de Lingendes, Sr de 
Bourgneuf, 1639-1655 (Roannais illustré, II, 93). 

Notes de famille des Milhot, de Feurs, écrites « à 
la marge de l'Almanach du Berger, où tous les Mil
hot se sont inscrits, de sorte qu'il leur tient lieu 
d'archives » (Citées par J .-Fr. Duguet, Mémoire sur 
Feurs, pp. 158 et 164). 

Le Livre de raison de la famille Moissonnier (An
cien Fore,, I, passim). 

Livre de famille depuis 1527 jusqu'en 1683, par 
Catherin Montagne,. Claude Ravel. •. de Saint-Cha
mond (Souvent cité par James Condamin, Hist. de 
Saint-Chamond). 

La Maison Nazarier de la famille et le livre de 
raison d'Etienne Nazarier, par l'abbé Reure. Roanne, 
1894, in-8°, 32 pp. 

Le manuscrit 5121 de la bibliothèque de l'Arsenal. 
Notes sur la maison d'Ogerolles (Publiées par l'abbé 
Reure, dans le Roannais illustré, VI, 165). - Cf. le 
mscrit français 604 de la Biblioth. nat. (Notes sur un 
mscrit des poésies de Christine de Pisan). 

Fragment de livre de raison concernant la famille 
Paparin, de 1518 à 1522 (Maur. Dumoulin, A travers 
les vieux livres, p. 21). 

Le Livre de raison d'Antoine de Thélis, seigneur 
des Farges et de Cornillon, XVIe siècle (Publië en 
partie dans le Bull. de la Diana, VIII, 51 et suiv. -
Cf. Maurice Dumoulin, Inventaire des reliques conser
vées au château de Cornillon. Paris, 1896, in-8°, 7 pp). 

Ant. Vachez a publié une étude d'ensemble, qui embrasse quel
ques-uns de nos livres de raison : Les Livres de raison dans 
le Lyonnais et les provinces voisines. Lyon, s. d., grand in-8°, 

7° PP· 
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RAMADIER (le docteur MAURICE) 

né à Rive-de-Gier. 

Dissenation sur les Fractures en général, spéciale• 
ment des fractures simples du corps du fémur; Des
cription d'un appareil pour opérer l'extension conti
nuée ; Thèse présentée et soutenue à la Faculté de 
Médecine de Paris, le 21 août 1829, pour obtenir le 
grade de Docteur en médecine, par Maurice Ramadier, 
de Rive-de-Gier, Bachelier ès-lettres, Chirurgien in
terne de l'hôtel-Dieu de Lyon et de l'hospice de la 
Charité de la même ville. Paris, Imprimerie de Didot 
le jeune. 1829. In-4° ; 31 pp. Planche gravée. 

RAMEL (CLAUDE) 

né à Saint-Galmier, député de la Loire 
au ~onseil des Cinq-Cents et au Corps législatif. 

Conseil des Cinq-Cents. Opinion de Ramel (de la 
Loire) sur les sociétés particulières s'occupant de 
questions politiques. Séance du 22 fructidor an VII. 
Paris, Imprimerie nationale, fructidor an VII. In-8°; 
11 pp. 

RAMEY DE SUGNY (JEAN-MARIE-ANTOINE) 

né à Saint-Just-en-Chevalet, préfet du Puy-de-D6me. 

Lettre du Préfet du Puy-de-Dôme aux sous-préfets 
du département (sur la statistique du département), 
du 13 thermidor an IX. Petit in-f0 ; 32 pp. 

D'après H, de Jouvencel (L'Assemblée de la noblesse ... ), il 
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aurait rédigé, pour la plus grande partie, le cahier des doléan
ces de la noblesse de Forez, en 1789. 

Voir l'Eloge funèbre du C• Ramey-de-Sugny, Préfet du 
Puy-de-Dôme, décédé ~ Lyon le I o germinal an XII (pro
noncé à Clermont-Ferrand le 20 germinal). Clermont-Ferrand, 
s. d., in-8°, 13 pp. 

Nous citerons encore cette pièce : Au Citoyen Préfet du 
département du Puy-de-D6me, les prêtres catholiques du diocèse 
de Clermont. 8 ao6.t 1801, in-8°, 2 pp. 

Je n'ai rencontré aucun écrit de Jean-Marie-Vital R.u1EY 
DE SUGNY, frère du précédent, général de division, inspecteur 
général de l'artillerie de la marine. Mais il faut mentionner cette 
notice, parce qu'elle a été écrite, en grande partie, d'après les 
archives de la famille : Notice biographique sur le gé,réral de 
division comte de Sugny, premier inspecteur-général de l'artil
lerie de marine. Paris, 1863, in-8°, 46 pp. - Sur la généalogie 
des Ramey, voir P. Donot, Les Ramey de Sugny et leurs allian• 
ces. Lyon, 1888, in-80, 22 pp. 

RA TER (ILDEFONSE) 

député de la Loire, maire de Montbrison. 

I. Conserverons-nous l'hérédité de la Pairie ? Essai 
politique, dédié aux électeurs de la Loire, par Ildefonse 
Rater, ex-député. AMontbrison, Chez Cheminai. 1831. 
In-8° ; 32 pp. 

II. Projet d'un chemin de fer de Montbrison à Mont
rond, se rattachant à la ligne de Roanne à Lyon tra
versant Saint-Etienne (Signé : « RATER »). Montbri
son, Imprimerie de Cheminai. 1832. In-8°; 17 pp. et 
2 pp. non ch. contenant un tableau. 

Pour un examen de ce projet, voir Augustin DE MEAUX. 

III. Petits Dialogues populaires sur l'amortissement 
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de la dette, dédiés aux contribuables (par Ildefonse 
Rater). Montbrison, Imprimerie de Bernard. 1833. 
In-8° ; 28 pp. 

IV. Petits Dialogues populaires ... nme Dialogue ... 
1833. In-8°; 38 pp. 

N. B. Le docteur Gabriel lù.ua est-il Montbrisonnais, ou 
du moins parent d'Ildefonse Rater ? Ce qui nous donne lieu 
de le croire, c'est que, en aodt 1825, le docteur Jean-Ray
mond de Montrouge, de Montbrison, dédia sa thèse aux mé
decins de l'hôpital de Montbrison et au docteur Gabriel Rater. 
- La thèse de celui-ci, soutenue à Paris le 20 janvier 1825, 
avait pour titre: Essai sur l'hémoptysie. Paris, impr. de Didot 
jeune, 1825, in-4°, 31 pp. 

Auguste-Simon RAvzz, avocat, député de la Gironde, pre
mier président de la cour de Bordeaux, président de la 
Chambre des députés, n'est pas né à Rive-de-Gier, comme on 
l'a souvent écrit, mais à Lyon, rue Clermont, le 21 octobre 
1770, de Claude-Joseph, « marchand vergettier •, et d'Antoi
nette Aroud ; il fut Qaptisé le même jour en l'église Saint
Pierre-et-Saint-Saturnin. 

REGISTRES PAROISSIAUX 

On sait que certains curés ou vicaires ont intercalé dans 
leurs registres de catholicité des renseignements divers : visites 
pastorales, cérémonies mémorables, orages, épidémies, prix du 
blé, chronique du temps, etc. Un recueil forézien de ces notes 
ne serait pas sans intérêt. Nous mentionnons ici quelques-unes 
de celles qui ont été publiées. 

Relation des principaux événements de l'année, par 
Loche, curé d'Ambierle, pour les années 1787, 1788 
et 1789 (Bouillet, Hist. du prieuré d'Ambierle, p. 241). 
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Extrait des registres paroissiaux de Chazelles-sur
Lyon (H. Bourne, Hist. de Chatelles-sur-Lyon, pp. 
240-244). 

Baptêmes de cloches à Essertines-en-Donzy, 1731, 
1752, 1826 (J.-B. Vanel, La Doyenne des cloches d'Es
sertines-en-Donty). 

Relation de la peste de 1629 et 1631, par Jailly, 
curé de Feurs, et notes du vicaire André Fresne (uti
lisées par J.-Fr. Duguet, Mémoire sur Feurs, p. 43 
et suiv.). 

Notes de Michel Laurent, vicaire de Marcoux, sur 
les récoltes, la chaleur, etc., vers 1732-1765. - Notes 
de Bouchet, curé constitutionnel, sur l'attitude des 
paroissiens envers lui (Paris, Marcoux, son clergé, 
de 1616 à la Révolution). 

Récit par Marcenais, curé de Parigny, du passage 
de Louis XIV et de la reine Anne d'Autriche à Pari
gny, le 1 3 janvier 1659 (Guillien, Recherches hist; 
sur Roanne, p. 201). 

Note de Pilote, curé de Roanne, sur la visite pas
torale de Camille de Neufville, archevêque de Lyon, 
1660 (J. Prajoux, Notes et documents sur Roanne). 

Visite pastorale à Saint-Bonnet-le-Château en 1614, 
extraite des registres paroissiaux (Article de J. Con
damin, dans la Revue du Lyonnais, 4e série, t. VII, 
30-40. - Cf. l'Hist. de Saint-Bonnet-le-Château, Il, 
386-394). 

Epitaphe du feu cardinal de Richelieu, suivie d'une 
« aultre » (le tout en vers), écrites de la main d'Etien
ne Gaze], curé de Saint-Marcel-d'Urfé (Bull. de la 
Diana, II, 48). 

Récit de la fonte et du baptême d'une cloche à Saint-
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Manin-la-Sauveté, rédigé en 1617 par Jehan Coytie, 
curé de la paroisse (Revue foré;,.ienne, ·I, 282-287). 

Note sur Mandrin, par Marcellin Léonard, vicaire, 
desservant de Saint-Médard, et « Chanson à la lou
ange du grand Mandrin » (J. de Fréminville, Notes sur 
Mandrin). 

Deux pages d'un registre paroissial de Saint-Ram
bert-sur-Loire. Remarques du temps du siècle, 1600 
(Ancien Fore,, III, 97 et 161). 

Notes de François Bardet, curé d'Urbize, 1738-
1746 (Ane. Fore,, VJI, 306-312). 

Note de Joseph Mathieu, curé de Villeret, du 10 
août 1793, sur le brûlement des titres féodaux (Ane. 
Foret, III, 71 ). 

J. de Fréminville, dans l' Inventaire des archives de la Loire, 
série E, supplément, Arrondissement de Montbrison, dans l'in
troduction de ce volume (Etude sur la tenue des registres 
paroissiaux, publiée séparément), et dans quelques-uns de 
ses Rapports annuels, a relevé un grand nombre de notes 
insérées dans les registres paroissiaux, notamment sur le bap
tême d'une cloche à Périgneux, en 1744; sur les malheurs de 
l'année 1694, par Roue, curé de Saint-Laurent-Rochefort; sur 
la refonte d'une cloche à Saint-Sixte, en 1587; sur les diffi
cultés que Michel, curé de Sainte-Foy-Saint-Sulpice, trouva 
pour rebâtir ou réparer son église, 1774; etc. - Cf., du même: 
Notice sur les événements météorologiques en Fore:r, aux X VI• 
et XVII• siècles, dans les registres paroissiaux de l'arrondis
sement de Montbrison. Montbrison, 1898, in-8°, 20 pp. (Extr. 
du Bull. de la Diana, t. X). 

N. B. Pour la période révolutionnaire, les R1:01sTa1:s 11uN1-
c1P.&ux sont souvent riches en relations de fêtes civiques, en 
discours, etc. Par exemple, H. Bourne, dans l'Histoire de 
Charelles-sur-Lyon, a plusieurs fois cité les registres munici
paux de cette ville; l'abbé Bouillet, dans l'Hist. du prieuré 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



d'Ambierle a tiré de ceux d'Ambierle la relation, fort curieuse, 
des fêtes de la Souveraineté du peuple, des Epoux, de 
l'Agriculture, du 14 Juillet, du 10 Aotlt, des Vieillards, du 18 
Fructidor, de la Fondation de la République. Les livres de 
l'abbé Cohas et du docteur Barbat sur la Révolution à Saint
Germain-Laval et à Charlieu sont tirés, en grande partie, des 
registres municipaux de ces petites villes. Etc. 

N. B. De• Jehan RENON, marchant apothicaire, natü de Saint
Chamont en Lionnois ,, mentionnons une longue et impor
tante déposition, dans une information contre le prince 
d'Orange et le seigneur d'Arben qui, disait-on, avaient voulu 
empoisonner le roi (Lettres de Louis XI, t. VII [1478]. Pièces 
justificatives, n° VI). 

RÉOCREUX (JULES) 

habitant de Saint-Etienne. 

Selon Braud (Hist. anecdotique du théâtre de Saint-Etienne), 
il était propriétaire du théâtre de Saint-Etienne, et il en fut 
directeur en 1817. 

De l'influence des représentations théâtrales sur les 
mœurs et l'état actuel de la société, à St. Etienne. Par 
M. Jules******** (Réocreux). A Saint-Etienne, Chez les 
Libraires et Marchands de nouveautés. 1822. In-8° ; 
12 pp. 

RETORD (Mgr PIERRE-ANDRÉ) 

né à Renaison, vicaire apostolique, évêque d'Acanthe. 

Il a publié des lettres dans les Annales de la Propagation 
de la Foi (t. VI, 1833; t. VII, 1834; etc.). Quelques-unes de 
ces lettres, notamment la première, du 4 aotlt 1832 (VI, 424-
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442) sont de véritables relations, d'un grand intérêt. - Dans 
la Vie de Monseigneur Pierre-André Retord (Lyon, 1859, in-80, 
pp. 32-44) est insérée une longue relation de lui, datée de Ma
cao, 25 mars 1832, sur sa traversée de Bordeaux à Macao. 

REVERCHON (JACQUES) 

représentant du peuple, en mission dans la Loire. 

I. Convention nationale. Rapport des Commissaires
Députés, envoyés par la Convention dans les dépar
temens de Rhône et Loire et Saône et Loire, pour 
hâter le recrutement (Signé:« PRESSAVIN, REVERCHON», 
25 avril 1793). (Paris), Imprimerie nationale. In-8° ; 
i3 PP· 

Le catalogue de la collection Chaleyer (Manuscrits, 556) 
mentionne un arrêté de Reverchon, daté de Commune-d'Ar
mes, 4 thermidor an II, sur la lenteur que mettent les bar
quaires du port de Saint-Rambert-sur-Loire, à construire des 
bateaux. Cette pièce a été probablement imprimée. 

II. Arrêté des représentants Reverchon et Dupuy, 
concernant la nouvelle organisation de l'administra
tion. Du 24 thermidor an II. Commune-Affranchie. 
In-f0 ; 2 tf. (Collection Coste, 9013). 

III. Arrêté de Reverchon, portant nomination de 
trois membres de la Commission chargée de l'exploi
tation des mines de Rive-de-Gier, 1er septembre 1794. 
Commune-Affranchie, Imprimerie républicaine. In-fo. 
(D'après le catal. de la collection Chaleyer, 2661). 

IV. Compte rendu par le Représentant du peuple 
Reverchon des dépenses qu'il a faites dans les diffé
rentes missions qu'il a remplies dans les départe
mens de Saône-et-Loire, Rhône-et-Loire, l'Ain et 
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l'Isère. (Paris), Imprimerie nationale, pluviôse an III. 
In-8°. 

V. Arrêté de Reverchon, par lequel il destitue les 
administrateurs du dépanement de la Loire, du 13 
brumaire an IV. 

Voir aux mots DuPf,,EX et Loru. - Le 17 frimaire an IV, le 
Directoire exécutif prit un arrêté, portant • qu'il n'y a pas lieu 
à délibérer sur la demande tendant à faire déclarer illégal l'ar
rêté du 13 brumaire dernier, par lequel le représentant du peuple 
Reverchon a prononcé les destitutions et remplacemens 
provisoires ». 

VI. Reverchon, Représentant du peuple, aux habi
tants de Lyon. Du 3o nivôse an IV. Lyon, Imprime
rie de Destéfanis. ln-f0 • 

Signale divers faits relatifs à la contre-révolution dans le 
ci-devant Forez. 

On trouve divers arrêtés de Reverchon, dans Brossard, Hist. 
du départ. de la Loire (Il, 366, 381), et dans Devet, Une prison 
en 1793 et 1 794 (pp. 93 et 15o). Ces actes sont relatifs à la 
manufacture d'armes de Saint-Etienne, à l'arrestation de Pignon, 
etc. Ils sont des mois de thermidor et de fructidor an II. 

Nous avons omis les nombreux actes de Reverchon qui 
nous ont paru ne pas avoir un intérêt spécial pour le dépar
tement de la Loire. 

Voir encore au mot DUPUY (Jean-Baptiste). 

REY (le docteur GUILLAUME) 

né à Lyon ou près de Lyon, médecin à Saint-Chamond. 

Sa thèse inaugurale de médecine avait pour titre : Disserta
tio philosophico-medica de cousis delirii in genere. Montpellier, 
Honorat Pech, 1714, petit in-8°, 77 pp. - Avant probablement 
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de s'établir à Saint-Chamond, il avait publié, en 1721, sous le 
nom d'Agnez, selon Quérard, une Dissertation sur la peste de 
Provence. 

I. Dissertation physique à l'occasion du Negre blanc 
{par Guillaume Rey, médecin à Saint-Chamond). A 
Leyde, M. DCC. XLIV. In-8°; 6 tf. non ch. conte
nant le faux-titre, le titre, la préface et la table des 
chapitres, et 132 pp. 

II. Discours de M. Rey, Docteur en Médecine~ de la 
Société Royale de Montpellier, et des Académies (sic) 
des Belles Lettres et des Beaux Arts de Lyon, à l'ou
verture de l'Académie d'Eloquence de Saint-Chamond 
en Lyonnois, prononcé le 7 Décembre 1745, dans la Sale 
des RR. PP. Minimes (Mercure de France, mars 1746, 
pp. 22-26). 

REY {l'abbé ANTOINE) 

né à Saint-Just-la-Pendue, de la Société de 
Saint-Sulpice. 

I. Tractatus de Matrimonio, quem olim in Semi
nario Sancti Irenœi dictavit D*** (Rey). Lugduni, Ex 
typis J .-M. Boursy. 1828. In-1 2 ; 1 56 pp. (Recueilli 
et publié par ses élèves). 

II. Tractatus de Justitia et contractibus, hodiernis 
Galliarum legibus accommodati; Auctore D. R*** 
(Rey), Theologiœ professore. Lugduni, Ex typis An
dreœ Idt, editoris. 1829. In-12 ; x-258 pp. et un f. 
pour l'errata. 

D'après Bertrand (Bibliothèque sulpicienne, II, 177), l'abbé Rey 
avait aussi écrit un traité De Ecclesia, qui n'a pas été imprimé. 

M. D. - XIV. - 18. 
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N. B. Un des catalogues de la librairie Defours, à Saint
Etienne, mentionne un Mémoire pour J .-M. REYNAUD contre 
le maire de Soleymieux, 1815, in-4°, 8 pp. 

RHONE-ET-LOIRE (dépanement de) 

Le département de Rhône-et-Loire, créé par un décret de la 
Constituante, du 3 février 1790, fut définitivement constitué 
le 2.5 février suivant (Procès- Verbal du Département du Lyon
nois, Forer et Beaujolois. 25 février 1790. Lyon, impr. du Roi, 
1790, in-4°, 43 pp.). Pour l'histoire de sa création, de ses limi
tes, de sa distribution en districts et cantons, de ses modifica
tions, nous renvoyons à Aug. Bernard, Histoire territoriale du 
département de Rh6ne-et-Loire. Lyon, 1865, in-801 180 pp. 

Les pièces qui concernent le département de Rhône-et-Loire 
sont presque innombrables : listes d'électeurs et d'administra
teurs, assemblées électorales, procès-verbaux de séances, arrêtés, 
adresses, etc. On en trouvera l'énumération dans le Catalogue 
de la bibliothèque (yonnaise de M. Coste, et surtout dans la 
Bibliographie de Lyon pendant la Révolution, par Gonon. 

Bien qu'un grand nombre de ces pièces intéressent directe
ment le Forez (révoltes ou désordres à Montbrison, à Roanne, 
à Saint-Chamond, inondation de la Loire, etc.) nous ne pou
vons entrer dans le détail de cette bibliographie, qui est essen
tiellement lyonnaise ; car c'est à Lyon qu'ont leur siège le 
Conseil général et le Directoire du département, la Commission 
populaire et le Comité général de surveillance et de salut public. 

Nous décrirons donc seulement trois recueils généraux pu
bliés par Charavay et G. Guigue, en remarquant toutefois que 
quelques pièces sont mentionnées dans notre Bibliothèque au nom 
de leurs auteurs (Voyez GoNoN-SAINT-FRESNE, MEYN1s, etc.). 

Procès-verbaux des séances du Conseil général du 
département de Rhône-et-Loire, 1790-1793, publiés 
d'après les manuscrits originaux, pour les Conseils 
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généraux du Rhône et de la Loire, par Georges Gui
gue. Trévoux, Imprimerie de Jules Jeannin. 1885. 
Grand in-8°. 2 vol. 

Procès-verbaux des séances de la Commission po
pulaire, républicaine et de salut public de Rhône-et
Loire, 3o Juin-8 Octobre 1793. Publiés par Georges 
Guigue. Trévoux, Imprimerie de Jules Jeannin. 1899. 
Grand in-8°; xm-630 pp. - P. 231, « Bulletins du 
département de Rhône-et-Loire » (voir ci-dessous). -
P. 327, « Annexes ». 

Bulletins du département de Rhône-et-Loire, du 8 
août au 3o septembre 1793, imprimés par ordre du 
Comité général de Surveillance et de Salut public de 
Lyon, publiés par les soins de Charavay fils aîné, sur 
le seul exemplaire connu, suivi des principaux bulle
tins et arrêtés des autorités militaires, chargées de la 
conduite du siège de Lyon. Paris, Charavay ; Lyon, 
Charavay frères. 1845. In-4°. - Chaque bulletin est 
paginé séparément. 

RICHARD fils 

intéressé dans les mines de houille du Fore'{_. 

I. Observations sur les Mines de Charbon de terre 
de Rive-de-Gier et des Communautés adjacentes. (Si
gné : « R1cHARD fils », et daté de Lyon, 22 septembre 
1790). S. 1. n. d. In-8° ; 15 pp. 

II. Mémoire à l'Assemblée nationale, contre les Con
cessionnaires, et notamment contre les Mémoires du 
sieur Coumol, Avocat au Conseil. (Signé: « RICHARD 
fils»). Lyon, Impr. d'Aimé de la Roche. 1790. In-4°; 
8 PP· 
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III. A Messieurs les administrateurs du Directoire du 
département de Rhône et Loire. (Réclamation signée : 
« RICHARD fils », au sujet de quelques mines de Rive
de-Gier). Lyon, Aimé de la Roche. 1791. In-4° ; 4 pp. 

RICHARD DE .LA PRADE (MARIN) 

né à Pontempeyrat, médecin à Montbrison. 

I. Quœstio medica atque therapeutica: An in cho
lera-morbo potus abundantes ? (Thèse de médecine 
soutenue à Montpellier, le 4 janvier 1770). 

II. Analyse des eaux minérales de S. Alban (Journal 
de médecine, août 1774, p. 132). 

III. Analyse et vertus des Eaux minérales du Forez 
et de quelques autres sources. Par M. Richard de la 
Prade, Conseiller-Médecin ordinaire du Roi, de l'Aca
démie des Sciences, Belles-Lettres et Arts de Lyon, etc. 
A Lyon, Aux dépens des Associés. 1 778. In-12 ; 14 7 
pp., y-compris le titre et l'avant-propos, qui occupe 
les pp. 3-2 2. 

IV. Notice sur la Topographie médicale de la ville 
de Montbrison, Par le Dr Richard de Laprade, publiée 
et annotée par L.-P. Gras. Montbrison, Typographie 
A. Huguet. 1870. Petit in-8°; 38 pp. -Au commen
cement de cette plaquette, observations préliminaires; 
notice biographique sur Marin Richard de la Prade, 
par son fils Jacques-Julien, datée de Lyon, 1er mai 
1854; autre notice, sur Jacques-Julien, par Gras. -
Le texte de la Notice commence à la p. 17. 

Marin Richard de la Prade avait laissé divers manuscrits, 
qui sont mentionnés dans l'opuscule de L.-P. Gras. 
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Sur lui et sur son fils Jacques-Julien, voir Claudius Roux, 
La Famille {yonnaise et jorérienne des Richard de Laprade au 
service des sciences médicales et naturelles. Lyon, 1913, in-8°, 
24 pp. 

RICHARD DE LA PRADE (JACQUES-JULIEN) 

né à Montbrison, médecin en cette ville, 
puis à Lyon, professeur à l'Ecole de médecine de Lyon. 

I. Qu1edam de systemate Browniano ; Specimen 
inaugurale. Semper ego auditor tantum ? Nunquamne 
reponam? Monspelii, ex Typis Johannis Martel. Anno 
XII. In-8°; 14 pp. 

II. Mémoire qui a remporté le prix, Au jugement 
de la Société de Médecine de Bruxelles, Dans sa séance 
publique du 2 vendémiaire an 14, sur la question pro
posée en ces termes: La nuit exerce-t-elle une influence 
sur les malades ? Y a-t-il des maladies où cette in
fluence est plus ou moins manifeste ? Quelle est la 
raison physique de cette influence ? Par M. le or Ri
chard de Laprade ... A Bruxelles, De l'imprimerie de 
Weissenbruch. Année 1806. In-8°; 140 pp. et un f. 
pour l'errata. 

III. Mémoire qui a obtenu la mention honorable, 
en 1809, au jugement de la Société de médecine de 
Bruxelles, sur la question proposée en ces termes : 
1° Quels sont les effets que produisent les orages sur 
l'homme et sur les animaux ? 2° De quelle manière 
ces effets ont-ils lieu ? 3° Quels sont les moyens de s'en 
garantir et de remédier aux désordres qu'ils occasion-
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nent? Par M. R. de Laprade, Docteur en Médecine 
de l'Ecole de Montpellier, Médecin des Hôpitaux civils 
de Montbrison, Membre des Académies de Lyon et 
de Dijon, des Sociétés de médecine de Bruxelles et de 
Montpellier, de la Société des Sciences physiques et 
médicales de Liége, etc. A Bruxelles, de l'imprimerie 
de Weissenbruch. S. d. Grand in-8°; 140 pp. 

D'après Potton, le docteur Richard de la Prade, exerçant 
encore à Montbrison, a composé plusieurs instructions sur la 
vaccine, qui furent répandues par M. Ducolombier, préfet de 
la Loire ; je n'en ai pas trouvé trace. - Potton lui attribue 
aussi l'ouvrage suivant : 

IV. Histoire d'une épidémie de fièvres typhoïdes, 
qui a régné, en 1812, dans les communes de Margerie, 
Soleymieux, Saint-Jean-de-Soleymieux et la Monta
gne-en-Lavieu, département de la Loire. Montbrison. 
1812? 

V. Compte-rendu des travaux de la Société de mé
decine de Lyon, depuis le mois de juillet 1818, jus
qu'au mois de septembre 1820; Par Mr R. de la Prade, 
D. M. M., Médecin du Collège royal et de l'Hôtel
Dieu de Lyon... Lyon, Imprimerie de ye Cutty. 
M DCCC XXI. In-8°; 86 pp. 

VI. Discours sur l'Institution du Médecin, suivant 
Hippocrate, prononcé à l'ouverture solennelle de 
l'Ecole de médecine, établie près les Hôpitaux civils 
de Lyon, Le 14 novembre 182 1 ; Par M. Richard de la 
Prade, D.M . .M ... Imprimé par ordre du Conseil d'ad
ministration des Hôpitaux. Lyon, Imprimerie de 
Ballanche. M. DCCC. XXII. In-8° ; 36 pp. 

VII. Compte-rendu des travaux de l'Académie de 
Lyon, pendant le premier semestre 1823, lu, dans 
la séance publique du juin 1825, par M. R. de la 
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Prade, président de l'Académie. Lyon. 1825. In-8°; 
56 PP· 

VIII. Discours sur l'union des sciences médicales 
et leur indépendance réciproque, Prononcé à l'ouver
ture des cours de l'Ecole de médecine, établie près 
les Hôpitaux de Lyon, le 15 novembre 1826, Par 
M. R. de la Prade ... Lyon. De l'imprimerie de Louis 
Perrin. 1827. In-8° ; 47 PP· 

Jacques-Julien Richard de la Prade a publié plusieurs ouvra
ges après 1835, entre lesquels nous mentionnerons le suivant, 
parce qu'il fut écrit à l'occasion d'un fait arrivé à Montbrison 
en 1834 (Procès du docteur Briard). 

IX. Rapport sur une question de responsabilité 
médicale, fait à la Société de médecine de Lyon le 
19 juin 1837, au nom d'une commission composée 
de MM. Janson, Rougier, Gensoul, Laroche, Montain 
et de Laprade, rapporteur. Lyon, Imprimerie de 
Louis Perrin. 1837. In-8°; 36 pp. 

Richard de la Prade a publié, dans le Journal du dép. de 
la Loire, des études de statistique et de topographie médica
les (Potton), et de nombreux articles disséminés dans les jour
naux de médecine. 

Il a laissé plusieurs écrits manuscrits, entre autres des 
observations recueillies à l'Hôtel-Dieu de Lyon, de 1816 à 1830, 
et un rapport sur le concours ouvert par l'Académie de Lyon 
en 18:13, sur l'action des émanations marécageuses. - Plusieurs 
de ses ouvrages manuscrits paraissent perdus. 

Voir sur lui: Potton, Notice historique sur le docteur Jacques
Julien Richard de Laprade, Ancien président de l'Académie de 
Lyon, lue dans la séance publique du 21 décembre 1861 (Mé
moires de l'Ac. de Lyon, Classe des Belles-Lettres, nouv. série, 
t. X, p. 133 et suiv. ; Rev. du Lyonnais, nouv. série, t. XXIV, 
6-40; tirage à part?). - Le docteur Th. Perrin, Eloge du docteur 
Richard de Laprade, Discours prononcé dans la séance publi
fUe de la Soc. impériale de médecine, le 3 février 1862. Lyon, 
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1862, in-8°, 35 pp. - L.-P. Gras, notice dans la Notice .sur 
la topographie médicale ..• (Voir l'article précédent). 

Dans la Biographie contemporaine des gens de lettres de Lyon 
(Lyon et Paris, 1826, in-12), on trouve de courtes notices 
sur plusieurs Foréziens: Léon Boitel, Victor de Chantelauze, 
Coignet, Dervieu, etc. Par exception, la notice du docteur 
Richard de la Prade est en vers, et en voici la première moitié: 

Çà, qu'êtes-vous? - Savant et médecin, 
Drogueur titré, non du sacré collège, 
Mais du collège, où plus d'un sot bambin 
Vient bredouiller du grec et du latin. 
Je les défends contre le noir cortège 
Des maux du corps, fléau du genre humain ; 
De leur physique éloignant tout venin, 
Je sauve aussi leur moral de maint piège. 
Si la colique aujourd'hui les assiège, 
Vite j'ordonne un remède anodin. 
Puis de la foi s'ils rejettent le pain, 
Si des méchans la froideur sacrilège 
Vient endurcir leurs entrailles d'airain, 
Un lavement, fait dans le godt romain, 
Tout doucement vous les ramène au siège ... 

Pour Victor Richard de la Prade, voir LAPRADE. 

RICHARME (le docteur JEAN-BAPTISTE) 

né à Rive-de-Gier. 

Observations de médecine et de chirurgie ; Thèse 
présentée et soutenue à la Faculté de Médecine de 
Paris, le 3 août 1825, pour obtenir le grade de Doc
teur en médecine ; Par Jean-Baptiste Richarme, de 
Rive-de-Gier, Bachelier ès-lettres, ex-Chirurgien in
terne de l'hôtel-Dieu de Lyon. Paris, Imprimerie de 
Didot jeune, 1825. In-4° ; 25 pp. 
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N. B. Les frères R1cHARME, probablement de Rive-de-Gier ou 
des environs, ont fait imprimer : Avis au public (signé: • Pour 
notre père Richarme (Jacques), R1cHARIH 3 frères »). Lyon, 
Imprimerie de J.-M. Boursy, s. d., in-4°. 

RICHAUD (HYACINTHE) 

Conventionnel, en mission dans la Loire. 

I. Au nom du Peuple français. Les Représentans 
du Peuple Richaud et Borel, envoyés dans les dépar
temens de l'Ain, l'lzère, Rhône, Loire et Saône-et
Loire (16 ventôse an III). Belley, Imprimerie de J.-B. 
Kindelem. S. d. In-4°; 6 pp. 

II. Convention nationale. Compte rendu par Hya
cinthe Richaud, Représentant du Peuple, De ses re
cettes et dépenses pendant la mission qu'il a remplie 
dans les départemens de Rhône, Loire, Saone-et
Loire, l'Ain et l'Isère, où il a été envoyé par décret 
du 7 nivôse, an troisième de la République. Imprimé 
par ordre de la Convention nationale. Paris, Imprime 
rie nationale. Thermidor an III. In-8°; 4 pp. 

Voir au mot TELLIER. 

RIGOLLET (FRANÇOIS) 

de Saint-Martin-d'Estreaux, libraire à Lyon. 

Il a rédigé et publié quelques catalogues de vente, entre 
autres: 

Catalogue des livres de feu M. le marquis de C ... , 
de l'Académie des Inscriptions et Belles-Lettres. A 
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Lyon, Chez François Rigollet. M DCC LIX. In-8° ; 
2 ff. pour le titre et un avis du libraire, et 82 pp. 

L'ouvrage le plus connu édité par Rigollet est l'Histoire 
littéraire de la ville de Lyon, par le Père de Colonia, 1728, 
i vol. in-40, 

Claude Bourgelat, dans son Rapport sur le commerce de la li
brairie et de l'imprimerie à Lyon, en 1763 (Rev. d'hist. de Lyon, 
XIII, 51), dit beaucoup de mal de Rigollet; selon lui, il est un 
de ceux qui ont • terni le plus la réputation de la librairie, par 
les ouvrages scandaleux et prohibés qu'il a mis en vente •· 

RIGOLLOT (CLAUDE-ANTOINE) 

chirurgien de l'h6pital de Saint-Etienne. 

I. Dissertation sur le Tétanos traumatique ou vul
néraire; Présentée et soutenue à l'Ecole de Médecine 
de Montpellier, le frimaire an XIII; par Claude
Antoine Rigollot, ancien chirurgien interne du grand 
Hôtel-Dieu de la ville de Lyon, chirurgien en chef des 
hospices civils et militaires de la ville de Saint-Etien
ne, et membre de l'Athénée médical de Montpellier, 
pour obtenir le grade de Docteur en chirurgie. Mont
pellier, Imprimerie d'Auguste Ricard. (An XIII). In-4°; 
3o PP· 

II. Observations sur le Tétanos traumatique, pré
sentées à l'Académie royale de Médecine, par M. An
toine Rigollot, docteur en médecine à Saint-Etienne 
(Loire). Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer. 1826. 
In-8°; 22 pp. 
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RIGOLLOT (le docteur ANTOINE) 

né à Saint-Etienne, neveu du précédent. 

Des Hémorhagies en général; Thèse présentée et 
soutenue à la Faculté de Médecine de Paris, le 27 
août 1829, pour obtenir le grade de Docteur en méde
cine; par Antoine Rigollot, de Saint-Etienne, départe- . 
ment de la Loire ; Ex-Chirurgien interne des hôpitaux 
civils de Lyon. Paris, Imprimerie de Didot le jeune. 
1829. In-4°; 32 pp. - Dédicace au docteur Rigollot, 
son oncle. 

Voir Chillet, Discours prononcé, le 1 7 octobre 1867, sur la 
tombe du docteur Rigollot. Saint-Etienne, 1867, in-4°. 

RIVE-DE-GIER 
Anonymes. 

Statuts et Réglements de la Communauté des 
Sœurs de la Doctrine Chrétienne, Etablie à Rive-de
Gier. A Lyon, de l'imprimerie d'Aimé de la Roche. 
M. DCC. LXXX. In-8° ; vm pp. limin. pour le titre 
et l'avant-propos, et 160 pp. - A la p. 160, ordon
nance de Mgr de Montazet, archevêque de Lyon, 
ponant approbation desdits Statuts et Règlements, 
du Ier avril I 780. 

On voit par l'avant-propos, qui donne des renseignements 
précieux sur l'histoire de l'enseignement primaire des filles à 
Rive-de-Gier, que ces Règlements avaient été imprimés bien 
avant 1780, et peut-être dès 1709. 

Mentionnons un Précis pour Antoine Girin, prêtre du dio
cèse de Lyon, contre les Sœurs de la Doctrine chrétienne de 
Rive-de-Gier. Lyon, Faucheux, s. d., in-4°, ,4 pp. 

A l'Assemblée nationale (Adresse des principaux 
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citoyens de Rive-de-Gier, demandant que cette ville 
soit chef-lieu de district). Lyon, Imprimerie de J .-B. 
Delamolliere. 1789. In-4° ; 7 pp. 

Mémoire pour la ville de Rive-de-Gier, et dans 
l'intérêt de tout l'arrondissement de Saint-Etienne, 
contre la demande en augmentation de péage (sur le 
canal de Givors). S. l. n. d. In-4°. - Réimpr. dans la 
collection Donot, 2° série, p. 85. 

Pétition à la Chambre des Députés par les maîtres 
des verreries de Rive-de-Gier et de Givors, contre le 
droit de plombage perçu sur leurs produits exportés 
par la douane d'Arles (Catal. de la biblioth. de Saint
Chamond. Date non indiquée). 

Voir Chomienne, Histoire de la ville de Rive-de-Gier, du can
ton et de ses principales industries. Saint-Etienne, 1912, in-4°, 
v-414 pp. 

RIVIÈRE (l'abbé CLAUDE) 

né à Roanne, de la Société de Saint-Sulpice. 

I. Grammaire française, pour servir d'introduction 
à la Grammaire latine du Collège de Montréal, com
posée les années 1806 à 181 1 (par MM. Rivière, Hou
det et Roque). Montréal, Imprimerie J. Brown. 181 1. 

In-8° ; 80 pp. 

II. Grammaire latine, suivie des Règles de la Ver
sification (par les mêmes). Montréal, Imprimerie 
J. Brown. 1811. In-8°; 138 pp. 

Seconde édition. Paris, Poussielgue. 1832. In-8°. 

Grammaire latine, suivie ... , à l'usage du Petit Sémi
naire de Montréal, par les MM. de Saint-Sulpice. 
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Montréal, Imprimerie de Lowell et Gibson. 1847. 
In-12; 140 pp. 

Voir Bertrand, Bibliothèque sulpicienne, t. II, p. 65. 

ROANNE ET ROANNAIS 

Anonymes. 

1. - RELJGJON ET ENSEIGNEMENT. 

Obituaire des Capucins de Roanne et de Saint
Chamond (Bull. histor. du diocèse de Lyon, I, pp. 18 
et suiv.). 

Pour Roanne, cet obituaire commence à l'année 1577. 

Historia Collegii Roanensis Societatis Iesu, 161 1-
1618 (Imprimée, avec la traduction en regard, dans 
le Roannais illustré, I, 105-121 ). 

On y donne le texte des lettres patentes de Henri IV, du 
5 décembre 1609, par lesquelles, à la sollicitation du P. Coton, 
son prédicateur et aumônier ordinaire, il permet à la Compa
gnie de Jésus d'établir un collège à Roanne. - Cet historique 
mentionne plusieurs pièces qui ont pu être imprimées: en 1611, 
• un drame très élégant sur l'arrivée de Pallas, publiquement 
récité •; en 1615, • un drame public et magnifique sur saint 
Jean Calybite »; en 1618, au passage du cardinal Maurice de 
Savoie, vers lus à Son Eminence. • 

Le 19 mars 1743, on récita sur le théâtre du collège un 
• Dialogue sur la guerre et la paix • (imprimé?) dont les in• 
terlocuteurs furent Henry Dutreyve, de Charlieu, Jean Dusau
zay, de Roanne, et Joseph ***, de Lyon. 

Le Catalogvs personarum et officiorum Provinciœ Lugdunen
sis Societatis Jesu (Lyon, 1748, in-8°) nous fait connaître les 
noms des directeurs et régents du collège de Roanne à cette 
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date: aucun ne figure dans la bibliographie de Backer-Sommer
vogel. 

Nous avons vu un Factum pour les Jésuites du collége de 
Roanne, auquel est uni le Prieuré de S. Pierre d'Agonay .... 
(1647 ?), in-4°, 4 pp. 

(Règles et offices des Pénitents du Saint-Sacrement 
de Roanne. - Edition jusque-là inconnue, imprimée 
vers 1617). 

Reigles et Offices des Compagnies de Poenitents 
du tres Sainct et tres Auguste Sacrement de l'Autel; 
Approuvées de l'ordinaire; et dressées pour l'usage des 
Poenitents de Roanne, et des Compagnies Instituées 
à leur Instar. Avec Privilege du Roy. A Lyon, Chez 
Louys Muguet. 1627. (Ce titre est dans un frontispice 
gravé, représentant en haut la Sainte Cène ; à droite 
et à gauche, un pénitent vêtu de son costume; au
dessous, des deux côtés d'un cartouche, un agneau ; 
toutes ces figures accompagnées de légendes). In-8°; 
11 ff. non ch., frontispice non compris, et 699 pp. 
(en réalité 709, les pp. 647 à 656 étant comptées deux 
fois), et un f. non chiffré. - Pp. 1-82, « Statuts et 
Reigles de la Compagnie des Penitens ... instituée à 
Roanne; là premierement establie, l'an 1617. Et de
puis en plusieurs autres lieux de ce Royaume, et prin
cipalement és villes de Thiers en Auvergne, l'an 1622. 
de S. Germain Laval et de Feurs l'an 1623. et de S. 
Iust en Chevallet, pays de Forests, l'an 1626. reveües 
et augmentées par assemblée desdittes Compagnies, 
avec Authorité et Approbation des Ordinaires ». -
De la p. 83 à la p. 686, le volume est imprimé en 
rouge et noir, avec quelques parties notées, et contient 
les offices de la compagnie, des litanies, des hymnes 
et des prières. A la p. 1 1 o, belle gravure à pleine page 
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figurant le roi David qui joue de la harpe. - La fin 
du volume contient, entre autres choses, la traduction 
de la bulle du pape Paul V, du 27 septembre 1620, 
« pour les Pardons et indulgences qu'il octroye à per
petuité aux Penitens de la Confrerie du tres-saint 
Sacrement, erigée à Roanne ». - Au v0 de la p. 699 
et au f. non ch. de la fin, approbation et permission, 
du 27 juillet 1626, par Ménard, vicaire général subs
titut, avec un long éloge de la confrérie des Pénitents 
de Roanne, aujourd'hui arrivée au « zenith de saper
fection ». - Les 1 1 tf. lim. contiennent : la dédicace 
des pénitents à Mgr Miron, archevêque de Lyon, datée 
de Roanne, 28 février 1627, le calendrier liturgique, 
et un f. blanc. 

On lit, dans la dédicace à Mgr Miron : • Il y a dix ans que 
nous fismes Je dessein de quelques Statuts et Offices, pour 
former une Compagnie de Penitents à l'honneur du tres-Sainct 
et tres-Auguste Sacrement de !'Autel; et le desir de la voir 
establie nous pressa si vivement, que nous mimes aussi-tost 
au iour ce que nous en avions tracé dans la chaleur de notre 
devotion. Cet ouvrage n'ayant pas eu sa derniere main, et 
l'imprimeur ayant adiousté à nostre précipation tout plein de 
negligences, nous avons essayé de les reparer •· 

Regles et Offices de la Compagnie des Penitens du 
Tres S. Sacrement de l'Autel, establie a Roanne, et 
des autres Compagnies qui luy sont agregées. A Lyon, 
Chez Guillaume Barbier. M. DC. LVII. Avec Privi
lege du Roy. (Avant ce titre imprimé, est un frontis
pice gravé). In-4°; calendrier, xcv1 et 443 pp. 

Je ne sais si les Reigles, Statuts et Offices des Compagnies 
des Penitens du T. S. Sacrement de l'Autel (Lyon, les frères 
Bailly, 1673, in-8°) ont été, comme les éditions précédentes, 
imprimées pour les pénitents de Roanne. 

Voir, sur les pénitents de Roanne: J. Prajoux, L'Archiconfré
rie des Pénitents de Roanne. Saint-Etienne et Lyon, 1901, in-80, 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 288 -

xv1-9S p. Cf. du mi!me : Procession solennelle der Compagnies 
forériennes du très-saint Sacrement à Notre-Dame d'Espérance 
de Montbrison le 6 mai 1661 (Bull. hist. du dioc. de Lyon, 1, 
74). - Voir aussi au mot BERTHET. 

Sous la date 1645, La Tour-Varan (Essai sur la form. d'une 
biblioth. forérienne, n° 421J indique un • Mémoire instructif 
touchant la confrérie des captifs établie à Roanne• , manuscrit.· 

Heures nouvelles à l'usage de Messieurs les Confreres 
de la Congrégation de Roanne. Erigée sous le Titre 
de l'immaculée Conception de la Sainte Vierge. A 
Lyon, Chez Jean-Baptiste Reguilliat. M. DCC. LVII. 
In-1 2 ; 5 ff. lim. non ch. et 590 pp. - Dans les ff. 
lim.: titre; table des fêtes mobiles et calendrier litur
gique ; « Avis du libraire », oil il nous apprend que 
dans ces nouvelles Heures, on a cherché à rendre aux 
confrères de la congrégation de Roanne la récitation 
de l'office divin « plus facile que dans les éditions pré
cédentes ». 

Les Heures proprement dites sont précédées des • Regles 
et Statuts de la Congregation • et suivies de prières diverses, 
en latin et en français, des sept psaumes pénitenciaux et de 
litanies. Dans les Statuts, on dit que la congrégation est gou
vernée par \ln Père de la Compagnie de Jésus, que le confes
seur ordinaire est un Jésuite du collège; si un confrère entre
prend un voyage, il lui est délivré des patentes, afin qu'il soit 
reçu des autres congrégations• és lieux qu'il se pourra trouver•· 

Comme on l'a vu plus haut par l'avis du libraire, cette édi
tion a été précédée de deux autres au moins. 

Exercice sur les quatre parties du discours, dans la 
Salle du Collège de Roanne. 1766. (Voir BACHELARD). 

Les Jésuites avaient été expulsés du collège en 17631 et cet 
événement avait donné lieu à la publication de diverses pièces, 
notamment à un Compte-rendu du président Rolland, concer
nant le collège de Roanne, 5 septembre 1763, in-4°; et à des 
Lettres patentes du Roi, portant Règlement pour le collège de 
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/a Ville de Roanne (du 9 octobre 1763, en XVIII articles). 
Paris, 1763, in-4°, 7 pp. - On peut voir un aperçu de l'his
toire du collège de Roanne, depuis sa fondation jusqu'à la 
Révolution, dans les Recherches de Quillien, pp. 221-263. 

Appel du Jury pour l'Ecole centrale du départe
ment de la Loire, aux citoyens de tous les départemens 
qui veulent se consacrer à l'instruction publique. 
Roanne, 14 prairial an IV. Affiche grand in-folio. 
(Catal. de la librairie Satfroy, n° 39, 3o 873). 

Ecole secondaire de Roanne, Département de la 
Loire. Exercices littéraires, lundi, mardi et mercredi, 
22, 23 et 24 fructidor (9, 10 et 11 septembre 1805). 
Distribution solennelle des prix, le jeudi 25 fructidor 
(12 septembre). S. 1. n. d. In-4° ; 9 pp. 

Règlement pour la Confrérie du Saint-Sacrement, 
dans la paroisse de la ville de Roanne, Pour la plus 
grande gloire de Dieu. L'an de grâce mil huit cent six. 
Roanne, Imprimerie de P. Ayné. S. d. ( 1806). In-8°; 
14 pp. 

Règlement de la Confrérie du Saint-Sacrement 
érigée en la paroisse de Notre-Dame-des-Victoires de 
Roanne. Roanne, Imprimerie de Veuve Dechaume. 
1814. In-8° ; 19 pp. 

Université de France. Collège de Roanne, départe
ment de la Loire. Distribution solennelle des prix ... 
Dans la grande cour du Collège, le Ier septembre 1814. 
S. 1. n. d. In-4° ; 14 pp. 

Prospectus du Collège de Roanne. Roanne, Imp. 
de Vernay. S. d. (date inconnue). 2 ff. non ch. 

Pensionnat de Demoiselles établi chez les dames 
de S.-Charles, dans la paroisse de Saint-Etienne à 

Roanne. Distribution des prix, faite le 15 septembre 
M. D. - XIV. - 19. 
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1826. Roanne, Imprimerie de L. Vernay. S. d. In-4°; 
12 pp. 

Prospectus du collège. 1833. (Voir BALLEFIN). 

Le Triomphe de la piété, ou Choix d'opuscules pro
pres à instruire et à édifier. IV. Roanne, Imprimerie 
de E. Périsse. 1836. In-12. 

Volume composé d'opuscules de 12 pp. chacun, paginés 
séparément, et distingués par une lettre de l'alphabet. Chaque 
opuscule se compose d'une vie de saint et de considérations 
pieuses. Dans un avis au v0 du titre, on explique que l'ou
vrage se distribue chaque mois aux associés, par livraisons 
de 12 à 24 pp., moyennant la rétribution mensuelle de 5 à 
10 centimes. - Je n'ai vu que ce tome IV du recueil. D'après 
le lieu de la publication et le siège de l'œuvre, il est vrai
semblable que l'auteur du recueil est un habitant de Roanne 
ou de la région roannaise, prêtre probablement. 

11. - HISTOIRE CIVILE JUSQU'A. LA. RÉVOLUTION. 

Il existe de très nombreuses pièces imprimées sur la navi
gation de la Loire et les • marchands fréquentans la rivière 
de Loire », la plupart imprimées à Orléans et à Paris. Celle 
qui suit a, au moins dans une certaine mesure, une origine 
roannaise. 

Procès-verbal de l'execution des Arrests de la Cour 
de Parlement donnez és années mil cinq cent quarante 
et soixante six, faite à la requeste des eschevins d'Or
léans, Nantes, Gien et Nevers prenans la cause pour 
leurs deleguez, pour le fait des marchands frequen
tans la Rivière de Loire; ensemble des nouveaux de
leguez des villes de Rouane, Chinon et Pont de Scé. 
S. l. n. d. (après 1565). In-4°. 

Statuts de l'hôpital de Roanne, du 11 juillet 1684 
(Cités par Guillien, Recherches sur Roamze, p. 286). 

Au Roy et à Nosseigneurs les Commissaires-géné-
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raux députés par Sa Majesté sur le fait des postes, co
ches, carrosses ... S. l. (1689). In-4°. 

Requête des marchands de Roanne contre les fermiers des 
messageries de Lyon à Paris. - Plusieurs autres pièces du 
même genre, mais qui intéressent moins directement Roanne. 

Statuts des maîtres boulangers de Roanne, 1714 
(lmpr. ou réimpr. par L.-J. Gras, Histoire du com
merce local ... , pp. 713-718). 

Cf. le ms. 2647 de la bibliothèque de !'Arsenal : Lettre 
d'envoi de l'état des villes et bourgs de l'élection de Roanne 
où il y a jurande, 11 juillet 1767 (f. 652). - L'état ci-dessus 
(f. 653). - • Statuts des boulangers de Roanne » (f. 655 et 
suiv.). 

Réglement général de police Placard in-f0 • (Sa date 
m'est inconnue. XVIIIe siècle). 

Ce règlement, en XL articles, concerne la propreté et la 
liberté des rues, les mesures de salubrité, etc. 

Rolle des propriétaires des maisons de la ville de 
Roanne, qui devront contribuer au payement de la 
somme de 155 livres, au profit du sieur Passinge, 
marchand de ladite ville, chargé de la levée des boues 
d'icelle. Affiche in-f0 • 1745. - Réimp. dans l'Ancien 
Fore1, VI, 74-84. 

Pour diverses pièces concernant la verrerie de Roanne, 
voyez G. Guigue, La Verrerie de Roanne (1744-1758). Lyon, 
1901, in-8°, 76 pp. - Cf. Etat de la caisse de la Verrerie de 
Roanne, et de l'Entreprise des coches et voitures de Loire et 
d'Allier (par Guillin-Dumontet/. Lyon, 1756, in-fo, 11 pp. 

Couplets qui ont été chantés à une petite Fête 
donnée par M.' de Flessell~s, Intendant de Lyon, à 

Madame la Comtesse d'Artois, le jour de son passage 
à Roanne, le 8 Novembre 1773. S. l. n. d. (1773) . 
.2 ff., le second blanc. 

Ces • Couplets de !'Aveugle de Palmyre au moment qu'il 
recouvre la lumière •, ont aussi été publiés dans le Recueil 
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de tout ce qui a été imprimé au passage de Madame la Com
tesse d'Artois à Lyon et à Roanne, 1773 (Voir notre anicle 
F0 ****). - Ces couplets ne seraient-ils pas du poète roannais 
Claude Huë? (Voir son article). 

Obse~vations pour justifier ce qu'il est dû de droit 
commun, dans l'étendue de l'ancienne baronnie du 
Roannois, au Roi, à causè de ses chatellenies de 
Saint-Haon et de Saint-Maurice, au Duc d'Harcourt ... 
(Paris), Imprimerie de Delaguette. S. d. (1787 ?). In-
40; 56 pp. 

D'autres pièces paraissent se rattacher à la même affaire, 
entre autres un Mémoire sur le droit de mi-lod ... par Georges 
Thelis, laboureur demeurant à Cordelle. Montbrison, impr. de 
Magnien, 1787, in-4°. 

Prospectus d'un Pont de charpente à établir sur la 
Loire, dans Roanne, pour le passage des gens de 
pied, des bêtes de somme, et des voitures légères, 
proposé par souscription, à la bienfaisance publique. 
S. l. n. d. (date inconnue, XVIIIe siècle). In-4° ; 6 pp. 

Mémoire de la municipalité, sur le projet du nou
veau pont de Roanne. Vers 1788 (Imp. en partie dans 
le Roannais illustré, II, 32). 

Délibération de la ville de Roanne, en Forez (7 dé
cembre 1788). Mont-Brison, Imprimerie de Magnien, 
Imprimeur de la Province de Forez (1788 ou 1789). 
ln-4°; 4 PP· 

111. - RÉVOLUTION. 

Mémoire pour la municipalité, le comité et les élec
teurs de Roanne, pour obtenir un chef-lieu de dépar
tement. Février 1790. (Impr. dans le Roannais illustré, 
I, 41-45). 

Mémoire sommaire pour justifier la nécessité de 
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fixer le tribunal du district de Roanne dans cette ville. 
(1790). (lmpr. dans le Roan. il!., I, 51-54). 

Liste des administrateurs du District de Roanne, 
au Département de Rhône et Loire. S. I. n. d. (1790 ?). 
In-8°. 

District de Roanne. Liste des trente Citoyens com
posant le Juré d'accusation. S. l. n. d. In-4°; 2 pp. 
non ch. 

Proclamation aux habitants de Roanne. 12 juillet 
1790. Affiche in-f0. - Réimp. par Maur. Dumoulin, 
En pays roannais, p. 147. 

Récit d'un événement désastreux, Arrivé dans la 
soirée du jour de Saint Martin 1790, dans la ville de 
Roanne, Département de Rhône et Loire. S. 1. n. d. 
In-80; 4 PP· 

Cet événement (inondation de la Loire) donna lieu à l'im
pression de plusieurs autres pièces (Trois délibérations du 
Conseil général du département de Rhône-et-Loire, et loi, du 
24 novembre 1790, accordant un secours de 30.000 livres à ce 
département, pour subvenir aux déglts causés par les inon
dations). 

Almanach du district de Roanne, pour l'année 1791. 
A Roanne, Chez J. B. Cabot. S. d. (1790). In-24; 
194 pp. et un f. non ch. pour un avis. 

Instruction sur les opérations relatives à la contri
bution foncière. Roanne, Imprimerie de Jean-Bap
tiste Cabot. 1791. In-4° ; 1 o pp. 

Compte de la gestion du Directoire du District de 
Roanne pendant les années 1 790 et 1791, Rendu au 
Conseil du District, dans la séance du 15 octobre 1791 • 
A Roanne, Chez J .-B. Cabot, Imprimeur-Libraire, 
1791. In-4°; 55 pp. 
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Compte de la gestion du Directoire du District de 
Roanne, depuis le 15 octobre 1791. Roanne, Impri
merie de J.-B. Cabot, Imprimeur du Directoire du 
District et de la Municipalité. S. d. In-4° ; 56 pp. 

Fédération des François. Fête nationale du 14 juil
let 1792. Extrait des Registres du Directoire du Dis
trict de Roanne. Roanne, I!llprimerie de J .-B. Cabot, 
Imprimeur du District. S. d. In-4° ; 4 pp. 

Extrait des registres du Greffe du Tribunal du Dis
trict de la ville de Roanne (Arrêt du 24 janvier 1793, 
concernant Bruny, chirurgien de Lyon). In-8°; 12 pp. 

Règlemens de la Société populaire établie dans la 
ville de Roanne, Sous les heureux auspices de la Li
berté et de )'Egalité. Mai 1793, l'an second de la Répu
blique Française. Roanne, Imprimerie de J. B. Cabot, 
Imprimeur de la Société populaire. 1793. In-4°; 
12 PP· 

Extrait du Registre des Délibérations du Directoire 
du District de Roanne. Du 5 Septembre 1793. Roan
ne, Imprimerie de J. B. Cabot, Imprimeur du Dis
trict. 1793. In-4° ; 6 pp. 

La Société populaire de la ville de Roanne, A la 
Convention Nationale, aux Représentans du Peuple 
près )'Armée des Alpes, à la Société des Jacobins de 
Paris, et à ses Frères des Départemens. Roanne, Im
primerie de J. B. Cabot. 1793. In-4° ; 8 pp. - Pré
cédé d'un discours de Vignon, du 18 septembre 1793. 

Adresse à la Convention nationale, Par les Autorités 
constituées, dans la Ville de Roanne. Roanne, Impri
merie de J. B. Cabot, Imprimeur du _District. 1793. 
In-40; 6 pp. 

Donot, qui a réimprimé cette pièce (Le Forer pendant la 
Révolution, 1re série, p. 25), indique une autre édition, impr. 
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à Feurs, chez Magnein, an II. - Cf. Pothier, Roanne pendant 
la Révolution, p. 208. 

Précis historique de la conduite de la commune de 
Roanne. En réponse aux calo~nies de ses détracteurs. 
Roanne, de l'imprimerie de J. B. Cabot, an II de la 
République. In-4° ; 28 pp. (Pour copie conforme à 

l'original : JAL). 

Mémoire justificatif de la Société populaire de Roanw 
ne (Voir GouTORBE). 

Discours envoyé par la Société des Sans-culottes 
de Bourg régénéré (imprimé par la Société populaire 
de Roanne). Roanne, Imprimerie de J. B .. Cabot. 
An II de la République. In-4° ; 4 pp. 

La Société populaire de la commune de Roanne ... 
1 9 floréal an II (Voir PERNETY). 

Calendrier républicain pour l'an IIIe de la Répu
blique française; Contenant les changemens de Lune. 
Roanne, Imprimerie de J. B. Cabot, rue Marat. (An 
Il). In-24 ; 18 ff. non ch. 

(Proclamation de la municipalité de Roanne à 

l'occasion du passage d'une colonne de l'armée d'Ita
lie, pluviôse an VI). - Réimpr. par Dumoulin, En 
Pays roannais, p. 165. Dumoulin cite aussi des Cou
plets d'un amateur roannais, chantés en cette circons
tance (p. 167). 

IV. - XIX• SIÈCLE. 

Règlement de la Société d'agriculture, arts et com
merce de Roanne. A Roànne, de l'imprimerie de 
D. L. Ayné. An XI. In-8°; 14 pp. 

Cette société fut approuvée par un arrêté du préfet de la 
Loire, du 8 vendémiaire an XI. 

Pour un Rapport fait à cette Société, voir au mot TARDY, 
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Réglement du Tribunal de première instance, Séant 
à Roanne. A Roanne, de l'imprimerie de D.-L. 
Ayné. An XI. In-4° ; 7 pp. 

(Tableau des membres de la loge roannaise : Les 
Amis des mœurs, imprimé en 1808, selon Cohas, 
Saint-Germain-Laval pendant la Révolution). 

Relation du passage de la duchesse d'Angoulême à 

Roanne. 1814 (D'après un catalogue). 
Roanne, le 17 décembre 181 5... (Voir RocHE

AYMON), 

Procès-verbal de la Cérémonie de la bénédiction du 
Drapeau et du Guidon de la Garde-Nationale de Roan
ne ... Fait à Roanne, le 13 février 1816. Roanne, Im
primerie de Veuve Dechaume. S. d. (1816). In-8°; 

8 PP· 
Halles de Roanne. A son Excellence Monsieur le 

Ministre Secrétaire d'Etat, au département de l'Inté
rieur. Lyon, Imprimerie de J. B. Kindelem. 1818. 
ln-4°; 47 PP· 

Caisse de secours mutuel et de prévoyance entre 
les mariniers de la ville de Roanne. Roanne. 1821. 
In-12. 

Détails des Cérémonies du Sacre de S. M. Char
les X .... Sacré à Reims le 29 mai 1825. Roanne, 
Imprimerie de L. Vernay. S. d. (1825). In-12; 12 pp. 

Aux Electeurs de l'arrondissement de Roanne (pour 
la candidature de M. Durosier à la Chambre). Lyon, 
Imprimerie de Brunet. (1827). In-4°. = Electeurs de 
l'arrondissement de Roanne I Le choix du député que 
vous allez nommer ... (en faveur de la candidature de 
M. de Pradt). Lyon, Imprimerie de Coque. (1827). 
In-8°. = Electeurs de l'arrondissement de Roanne ! 
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Une ordonnance du Roi •... (9 novembre 1827, pour 
la candidature de M. Temaux). Lyon, Imprimerie de 
Coque. (1827). In-8°. 

Electeurs de l'arrondissement de Roanne! ... Nom
mons donc M. de Tardy. S. 1. n. d. (182?). In-4°; 
2 pp. non ch. 

A Messieurs, Messieurs les Membres de la Cham
bre des Députés (par les propriétaires de vignes et 
vignerons de l'arrondissement. Roanne, 31 janvier 
1829). Roanne, Impr. L. Vernay. (1829). In-4°; 8 pp. 

A son Excellence Monsieur le Ministre Secrétaire 
d'Etat, Au département de l'Intérieur. Les habitans 
de la ville de Roanne ... (28 février 1829). Roanne, 
Imp. L. Vernay. (1829). In-4°; 8 pp. 

Bonaparte et Mirabeau aux Champs Elysées (en 
vers). Roanne, Imp. de Meyer et Comp. 1833. In-8°; 
11 PP· 

Sermon pour la consolation des Cocus, prononcé 
au sujet de A*** B***, cocu par Arrest. A Rouanne, 
Chez Dominique Vendu, à la Sage-Femme. 1833. 
In-18; 3 ff. non ch. et 104 pp. - Les pp. 88 et suiv. 
contiennent : « La Dame fi.delle, Conte », en vers et 
en prose. 

Ce petit livre peu édifiant a-t-il été réellement composé à 
Roanne, et à l'occasion d'une aventure roannaise? Ce qui donne 
lieu d'en douter, c'est qu'on voit, au vo du faux-titre, qu'il a été 
imprimé à Paris, par Carpentier-Méricourt. 

La date des deuii: pièces suivantes ne nous est pas connue, mais 
elles nous paraissent antérieures à 1836. 

Les Habitans de la ville de Roanne soussignés, à 
Son Excellence Monsieur le Ministre de l'Intérieur, et 
à Monsieur le Préfet du département de la Loire. 
S. 1. n. d. In-4°; 5 pp. 
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Les Habitans de la ville de Roanne, soussignés, à 
Son Excellence Monsieur le Ministre de l'Intérieur 
(Sur l'acquisition du bâtiment des Ursulines). S. I. n. d. 
In-4° ; 55 pp. 

Nous devons, en achevant cette notice, citer deux ouvrages 
de Maurice Dumoulin qui mentionnent un grand nombre de 
livres venant des couvents de Roanne et de la région roan
naise, ou de personnages foréziens, plusieurs avec des notes 
intéressantes : A travers les vieux livres. Roanne, 1895, in-4° 
(Extrait du Roannais illustre). - Catalogue des Incunables de 
la ville de Roanne. Paris, 1900, in-80. 

Pour les manuscrits de la bibliothèque de Roanne, voir le 
t. XXI du Catal. des man. des biblioth. publiques de France. 

V. - JOURNAUX. 

Journal de Roanne ? 
L'existence de cette feuille est fort douteuse. En janvier 18oï, 

le sieur Ayné demanda au préfet de la Loire la permission de 
fonder un journal sous ce titre. Mais l'autorité fit diverses ob
jections, et M. Chorgnon croit que la permission fut refusée. 

Bulletin du Palais. Roanne, Impr. Ayné. 
On apprend par une lettre qu'Ayné, au mois de février 1807, 

avait commencé la publication de cette feuille, dont le princi
pal rédacteur était Raclet, greffier du tribunal. Nous ignorons la 
durée de ce journal spécial aux affaires judiciaires, mais où, 
paraît-il, on avait tenté de sortir de cette sphère étroite. 

Bulletin de l'arrondissement de Roanne. Roanne, 
Impr. Dechaume. Hebdomadaire. 

Par une lettre du 17 octobre 18o7, le ministre de la police 
autorise Dechaume et Vernay à publier, une fois par semaine, 
une feuille sous le titre ci-dessus. Elle existait encore le 19 dé
cembre 1808, et probablement le 31 mars 1810. 

Affiches, annonces et avis divers de Roanne. Heb
domadaire. 

Le no 136, le plus ancien conservé à la bibliothèque de Roanne, 
est daté du samedi 25 mai 1816. Sa publication, hebdomadaire 
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en principe, ne paraît pas avoir été régulière. M. Abel Chorgnon 
pense que les Affiches ont été fondées en 1813, probablement 
au mois de juin. La Bibliothèque nationale possède les années 
1828, 1829 et 1830, impr. à Roanne, chez L. Vernay, in-8°. 

L'Echo de la Loire. Recueil poétique. 1830-1831 
(Voir LACHAMBEAUDIE). 

La Semaine. Hebdomadaire. 
L'histoire de ce journal est obscure. La bibliothèque de 

Roanne ne possède qu'un très petit nombre de numéros ; le 
plus ancien, daté du samedi 2 juin 1838, est le n° 365, ce qui 
reporterait le premier au samedi 16 mai 1831. En 1838, il était 
imprimé par Et. Périsse, in-f0 petite cloche, sur deux colonnes. 
Le 16 décembre 1843, dans son premier numéro, Le Roannais 
annonce qu'il remplace La Semaine, dont il servira les abonne
ments. 

Echo de l'arrondissement de Roanne, département 
de la Loire. Hebdomadaire. Petit in-4°. 

Fondé par Jacques Chorgnon, père d'Abel Chorgnon. Le neu
vième n° porte la date du samedi 2 ao1lt 1834, et par conséquent 
le premier doit être du samedi 7 juin. Le no du 11 octobre est 
imprimé dans le format in-fo petite cloche, avec ce titre modifié: 
L'Echo de la Loire,journal de l'arrondissement de Roanne. C'est 
l'ancêtre direct du Journal de Roanne actuel, qui rappelle cette 
filiation par la mention: Echo de la Loire, clichée au-dessus de 
son titre principal. 

L'Hermès forézien. Journal religieux, philosophi
que, scientifique, littéraire, industriel et d'annonces. 
Roanne, Imp. Meyer. Hebdomadaire. In-8°; 16 pp. 

L'Hermès avait pour rédacteur en chef l'avocat Bugnet, dont 
le principal collaborateur était l'abbé Couchoud. Le premier no 
parut le samedi 17 janvier 1835; mais cette feuille, qui tenait du 
journal et de la revue, cessa sa publication dès le mois d'avril 
suivant. 

Nous devons presque entièrement à l'obligeance de M. Abel 
Chorgnon cet aperçu de la presse roannaise antérieure à 1836. 
Si on trouvait ces notes peu précises, on n'oublierait pas que 
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rien, pour ainsi dire, ne reste de ces premiers journaux, et qu'on 
ne connaît même aucun numéro de quelques-uns d'entre eux. 

ROBERTET (les) 

Il n'est pas aisé de se reconnaître dans la généalogie com
pliquée des Robertet, qui ont souvent porté les mêmes pré
noms, ni de déterminer clairement tous ceux qui sont natifs 
du Forez. 

En suivant la généalogie publiée par L.-P. Gras dans la 
Revue foré:rienne (Ill, 179), on peut, il semble, sauf rectifica
tion ou supplément, s'il y a lieu, établir ainsi la liste des 
Robertet véritablement foréziens, et dont les noms doivent 
figurer dans cet essai : 

Jean Robertet, de Montbrison. 

François Robertet l 
Florimond Robertet fils de Jean. 
Jacques Robertet 

Les autres Robertet qui, de près ou de loin, appartiennent 
à l'histoire littéraire, ne sont plus Foréziens que par les ori
gines de la famille. 

ROBERTET (JEAN) 

bourgeois de Montbrison, secrétaire du duc de Bourbon 
et du roi, greffier de l'ordre de Saint-Michel, etc. 

I. C'est l'ordre qui a este gardee a tours pour 
appeller devant le roy nostre souverain seigneur ceulx 
des trois estatz de ce royaume. (A la fin) : Collacion 
par nous faicte avec loriginal en ceste forme et papier 
signe J. Robertet. XXIII jour de mars, mil quatre cens 
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quatre vingtz et troys avant pasques (1484, n. st.). 
S. 1. n. d. Petit in-f0 goth. ; 56 ff. 

II. Les douze Dames de Rhétorique, Publiées pour 
la première fois d'après les Manuscrits de la Biblio
thèque royale, avec une Introduction par Louis Batis
sier, et ornées de Gravures par Schaal. Janvier 1838. 
P. A. Desrosiers fils, Imprimeur Editeur à Moulins. 
(Ce titre-frontispice est gravé). In-4° ; titre-frontis
pice, 28 pp. pour l'introduction, 60 ff. ch. pour le 
texte, et 2 ff. non ch.- pour le glossaire. Texte enca
dré. 14 fig. hors texte. 

Correspondance en prose et en vers entre Jean Robertet, 
Georges Chastellain, M. de la Rière (André de Vitri - Larière 
ou Lalière, Forézien), et M. de Montferrand. Dans cette cor
respondance, est encadrée la fiction poétique des douze Dames 
de rhétorique, rencontrées dans un jardin, chacune avec son 
étendard symbolique. - Sur cet ouvrage, monument curieux 
du dilettantisme littéraire au XVe siècle, voir, outre l'introduc
tion de Batissier: Notices et extraits des manuscrits de la Biblio
thèque nationale, t. V, pp. 167-177 (notice par M. de Kérélio); 
un article de la Biblioth. de l'Ecole des Chartes, t. LIii, p. 129; 
l'Art en province, 3• année, pp. 45-52; et notre Hist. du chdteau 
et des seigneurs de Lalière, p. 31 et suiv. 

III. Les ditz prophetiques des sibilles tires du latin 
et composes par feu messire iehan robertet en son 
vivant notaire et secretaire du roy nostre sire et de 
monseigneur de bourbon. Greffier de lordre du pie
ment dalphinal. (Imprimés dans Symphorien Cham
pier, La nef des dames JJertueuses. Lyon, Jacques 
Amoullet, s. d., in-4° goth.). 

IV. S'ensuyvent les loenges de ma dame Anne de 
France, duchesse de Bourbon, faictes par Monsieur le 
Grand Senescha\ de Normandye, envoieez à M. J. Ro
bertet, secretaire du Roy et greffier de l'Ordre. Res
ponce de Robertet au Seneschal. (Pièces publiées par 
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le baron Jérôme Pichon, Le Livre de la chasse du 
grand Seneschal de Normandye, et les Dit'{ du bon chien 
Souillard. Paris, 1858, in-8°, pp. 48 et 52). 

Les Loenges de la duchesse de Bourbon ont été imprimées 
aussi dans La Mure, Hist. des ducs de Bourbon, II, 466. - La 
Responce de Robertet est un échantillon du genre détestable 
que les pédants de la fin du XV• siècle, tels que Chastellain 
et Molinet, avaient mis à la mode. 

Autres fragments publiés des œuvres de Jean Robertet: une 
« Balade • et un • Rondel », dans les Poésies de Charles d'Or
leans, publiées par J.-M. Guichard. Paris, 1852, in-12, pp. 133 
et 424 (Cf. Les Poésies du duc Charles d'Orléans, publiées par 
Aimé Champollion-Figeac. Paris, 18421 in-12 1 p. 449). - « Ber
gerette •, dans Rondeaux et autres poésies du XV• siècle, par 
Gaston Raynaud. Paris, 1889, in-80, p. 56 (Dans l'introduction, 
courte notice sur Jean Robertet). - • Epitaphe de messire 
Galmier, fol de Monseigneur de Bourbon •• par J. Robertet, 
dans La Vraye histoire de Triboulet, et autres poésies inédites 
des XV• et XVIe siècles, par A. Joly. Lyon, 18671 in-8°, p. 41: 
a Messire Galmier fuz, qui de Forest fuz né ... ». Cette épita
phe a été imprimée aussi dans l'Hist. des ducs de Bourbon, II, 
363. Dans le manuscrit franç. 1716 de la Bibl. nationale, f. 75 
v0 , on trouve une pièce beaucoup plus étendue de Jean Robertet 
sur le même Galmier, et qui finit ainsi: « A Montbrison ou je 
demeure - Ce samedi apres une heure •. - Epigramme • soubz 
une meschante paincture faite de mauvaises couleurs et du 
plus meschant painctre du monde, par maniere d'yronnie, par 
M• Jehan Robertet • (Biblioth. de l'Ecole des Chartes, 2• série, 
t. III, 1846, p. 69). 

La dernière pièce prouve que Robertet avait de l'esprit, et 
qu'il aurait eu du naturel, s'il ne s'était pas évertué à imiter 
la phraséologie boursoufflée et obscure du Flamand Chastel
lain. 

Je pense qu'on pourrait lui attribuer, avec quelque vraisem
blance, L'ainsnée fille de fortune (Anne de France, duchesse 
de Bourbonnais), petit poème publié par Lancelot dans les 
Mé,n. de l'Acad. des lnscr. et Belles-Lettres, t. VIII, pp. 579 
et suiv. 
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La plupart des poésies de Jean et de François Robertet sont 
dans les manuscrits franç. 1716, 1717, 1721 et 12490 de la Bi
bliothèque nationale. Cf. Chantilly. Le Cabinet des livres. Ma
nuscrits. Paris, 1900, in-40 (t. II, pp. 509 et 5101. - Nous 
avons remarqué en particulier dans le mscrit 1716, ff. 1-8 : 
• Complaincte faicte par maistre Jehan Robertet ... De la mort 
de maistre George Chastellain, tres clair orateur en langue 
vulgaire gallique », en vers, avec conclusion en prose, datée 
de Tours, 3o avril 1476. L'inventaire des livres de la biblioth. 
du château de Moulins, imprimé dans Les Enseignements 
d'Anne de France, publiées par A.-M. Chazaud, mentionne 
• Le livre de la Lamentation de Georges Chatellain, faicte 
par Robertet •· 

Jean Le Maire de Belge, dans la Couronne Margaritique 
(publiée avec Les Illustrations de Gaule et singularitef de Troye. 
Lyon, 1549, in-f0), fait un pompeux éloge de Jean Robertet. 

Notices sur lui par Goujet, Mémoires pour servir à l'hist. des 
hommes illustres, t. X, p. 215 ; E. Bouchard, Poètes bourbon
nais; etc. - Son épitaphe est dans l'église Notre-Dame de 
Montbrison, oà il fut enseveli. 

ROBERTET (FRANÇOIS) 

né probablement à Montbrison, receveur du Forer_, 
secrétaire intime du duc de Bourbon, 

secrétaire des finances, etc. 

I. Le Debat du Boucanier et du Gorrier, faict par 
Maistre François Robertet, secretaire du Roy et de 
Mgr de Bourbon, esleu d'Auvergne, receveur de Fo
restz et tresorier de Bourbonnois (lm primé dans La 
Vraye histoire de Triboulet, citée plus haut, pp. 
45-57). 

II. Les Triumphes de Petrarque en rondeaux, Faitz 
par Maistre François Robertet, Secrétaire du Roy et 
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de Mgr de Bourbon, et receveur de Forestz (Même 
recueil, pp. 58-62). 

Voir dans le même volume (p. 63): • Epitaphe de digne et 
louable memoire feu Monsieur Maistre François Robertet, 
secretaire du Roy •· 

Le manuscrit français 24461 de la Bibliothèque nationale 
(Recueil de dessins, ou cartons, avec devises, destinés à ser
vir de modèles pour tapisseries ou peintures sur. verre) paraît 
avoir été fait par ou pour François Robertet. - Pour d'autres 
manuscrits, cf. l'article de Jean Robertet. - Plusieurs manus
crits ayant appartenu aux ducs de Bourbon portent des notes 
signées RoBERTET (François Robertet). 

Symphorien Champier, qui a eu des relations avec plusieurs 
Robertet, dit avoir composé • ung petit livre intitule le doc
trinal du pere de famille a son enfant... a la requeste de ho
norable et prudente personne messire françoys robertet balif 
dusson en auvergne, secretaire du roy et de monseigneur de 
bourbon et son recepveur au pays de forest •• qu'il a inséré 
dans La Nef des princes et des batailles de noblesse. (Lyon, 
Guillaume Balsarin, 1502), in-40 goth. de LXV ff. ch. 

Notons, puisque l'occasion so présente, que, dans le même 
volume, est un autre opuscule de Symphorien Champier : • La 
declaration du ciel et du monde et des merveilles de la terre 
et de la situation d'icelle, compose.... a la requeste et com
mandement de tresvertueux et puissant seigneur gabriel le Vis 
(Gabriel de Lévis) de Challain, seigneur des baronnies de 
cozand et de fogerolles ou pays de forest ». 

Deux pièces concernant François Robertet dans Le Vergier 
d'honneur nouvellement imprimé à Paris. (Philippe le Noir, 
vers 1520), petit in-fo goth. - Lettres à Claude et à François 
Robertet dans Epistolœ latinœ et epistolœ grœcœ de G. Budé. 
Paris, 1531, petit in-40. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 3o5 -

ROBERTET (FLORIMOND I•') 
né à Montbrison, baron d'Alluye, trésorier 

de France, secrétaire d'Etat, etc. 

I. Lettres de Charles VIII, publiées par la Société 
de }'Histoire de France. Paris. 1898-1905. 5 vol. in-8°. 

Un très grand nombre de ces lettres sont contresignées, et 
ont été certainement rédigées, au moins la plupart, par Robertet, 
c'est-à-dire, selon toutes les apparences, par Florimond Rober
tet (voir la lettre du 31 juillet 14951, La première ainsi contre
signée RoBERTET est datée de Lyon, 14 mars 1490, époque vers 
laquelle, probablement, Florimond entra au service du roi. -
Les lettres décrites ci-dessous, destinées à instruire le public 
des événements qui se passaient au-delà des monts et à former 
l'opinion, ont été imprimées à part, pendant l'expédition de 
Charles VIII en Italie. Ces pièces, mal imprimées en caractères 
gothiques, généralement très fautives, vendues à bas prix sur 
la voie publique, sont le plus ancien exemple connu, en France, 
de ce qu'on pourrait appeler la presse politique avant le journal. 
La dernière appartient à M. Baudrier, qui l'a reproduite en 
fac-similé dans sa Bibliographie {yonnaise (Ill, 4). Les autres, 
qui sont à la Bibliothèque de Nantes, ont été réimprimées par 
J. de la Pilorgerie, Campagnes et bulletins de la grande armée 
d'Italie, commandée par Charles VIII, 1494-1495, Nantes et 
Paris, 1866, in-12, xuvn-475 pp. Les lettres du roi ont aussi 
été réimprimées dans les Lettres de Charles VIII, et quelques
unes dans les pièces justificatives du Commynes de Mlle Dupont. 

II. Le double des lectres du Roy nostre sire en
voiees a Monsieur de Bourbon depuis son entree a 
Romme ... (Daté du 27 janvier [1495), et signé: CHAR
LES. RoBERTET). In-4° goth. = Pluseurs nouvelles 
envoyees de Napples Par le Roy nostre sire A Monsei
gneur de Bourbon. Ensemble d'autres nouvelles (qua
tre lettres du roi, dont deux contresignées RoBERTET, 
des 11 et 14 février [1495]). S. I. r495. In-4° goth.; 

M. D. - XIV. - 10. 
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6 ff. non ch. = Lettres envoyees par le Roy a Monsei
gneur de Bourbon (22 février 1495, contresignées 
RoBERTET). In-4° goth. Impr. à Tours. = Nouvelles 
lettres envoyees de Napples de par le Roy a Monsei
gneur de Bourbon (28 mars 1495, contresignées Ro
BERTET). In-4° goth. = Les lettres nouvelles envoyees 
de Napples de par le roy nostre sire a monseigneur 
de bourbon et datees du IX iour de May avec les gens 
darmes pour retourner en France (Signées: CHARLES. 
RoBERTET). S. 1. n. d. (1495). In-4° goth.; 4 ff. non ch. 
= Lettres du Roy ... (Datées de Pise, 20 juin, et con
tresignées RoBERTET). S. 1. n. d. In-4° goth. = Cy 
commence la credence de la victoire dicte par mon
seigneur delfault escuier descurie du roy nostre sire 
porteur des lettres : envoyees par ledit seigneur en la 
ville et cite de lyon ; et es autres villes et cites: con
tenant ce qui sensuyt (A la fin): Donne en la ville dast. 
Le XV. iour de iullet (1495). CHARLES, RoeERTET. S. l. 
n. d. (Lyon, Noël Abraham, 1495). Placard in-4° goth. 
impr. sur deux col. de 42 et 41 lignes (Récit officiel 
de la bataille de Fornoue). 

Sur le caractère et l'intérêt historique de ces pièces, voy. 
l'introduction de J. de la Pilorgerie. - Chotard, Charles VIII 
et l'expédition d'Italie, d'après les Lettres du Roi et de son se
crétaire Robertet. Nantes, 1864, in -8°, 24 pp. ; Le même, 
Mémoire sur Charles VIII et l'expédition d'Italie. Paris, 1865, 
grand in-8°, 12 pp. 

III. Les Robertet au XVIe siècle, par G. Robertet, 
administrateur de la bibliothèque de !'Arsenal. Regis
tre de Florimont Robertet. Catalogue d'actes royaux 
du règne de François Ier (15 octobre 1524- 18 aoüt 
1525). Paris, Firmin-Didot. 1888. Grand in-8°; xxx1-
105 pp. 

IV. La deffense du roy treschrestien contre lesleu en 
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empereur delayant le combat dentre eulx (attribuée 
hypothétiquement à Florimond Robertet, ou peut-être 
à Jean II Robertet, fils de François). Imprime à Paris 
par Galliot du pre. S. d. (1528). In-4° goth.; 7 ff. 
non ch. 

Dans Ladolescence Clementine. Ce sont les œuvres de Cle
ment Marot nouvellement imprimees avecques les additions (Lyon, 
François Juste, 1533, in-80 goth,), sont insérés ces deux mor
ceaux : • Chant royal de la fortune et biens mondains, com
posé par ung des amys de Cl. Marot •• suivi de l' • Epitaphe 
de Marie, fille aisnée de monsieur d'Estissac, composé par le 
susdict », et signé F. R., qui paraît être Florimond Robertet. 

Entre les témoignages d'estime que Florimond Robertet, de 
son vivant, reçut des littérateurs de son époque, nous cite
rons la dédicace que lui fit Jean Bouchet de son Panegyric du 
Chevalier sans reproche. Poitiers, Jacques Bouchet, 1528, petit 
in-40 goth. {Sur les rapports de Jean Bouchet avec Florimond 
Robertet, voir Aug. Hamon, Jean Bouchet. Paris, 1901, in-8° 
[pp. 11, 13, 241, 246]), - Je n'ai pu retrouver un • roliet aul
trefois imprimé, en l'an 15 14, par Loys Boulenger d' Alby, et 
dedié et envoyé à Monsr Robertet, secretaire d'Estat, avecq une 
petite charte ou description en taille doulce du royaume de 
France, et une aultre du mouvement de la neufviesme sphere 
et trepidation de la VIII•, par le mesme Boulenger • {Bibl. 
nat., collection Dupuy, 838}. 

Sur sa mort, arrivée en 1532, voir Ladolescence Clementine . 
.Autrement, Les Œuvres de Clement Marot ••. .Avec la Com
plaincte sur le Trespas de feu Messire Florimond Robertet ... 
Paris, Pierre Roffet, dict le Faulcheur, 153:a, in-80. Cette Com• 
plainte figure dans plusieurs autres éditions des œuvres de 
Clément Marot, notamment dans Les opuscules et petit{ traie• 
tef ... Contenans Chant; royaulx ... avec la plaincte de Rober-
tet ... Lyon, 01. Arnoullet, s. d., petit in-4° goth. - Claudii 
Rossoleti, jureconsulti, Patriciique Lugdunensis Epigrammata. 
Lyon, Séb. Gryphius, 1537, in-4° lp. 93, • ln tumulum Flo
rimundi Roberteti, illius magni Franciœ .columinis •). - Voir 
aussi notre article CHALV&T. 

Oraison funèbre de Florimond Robertet, Foré!(ien, par Mgr 
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Alleman, évEque de Grenoble ; précédée d'un avertissement, 
par Joseph Delaroa. Paris, 1878, in-8°, x-52 pp. (Extrait des 
Mémoires publiés par la Diana, IV, 177-228). 

Delaroa a réimprimé cette oraison funèbre d'après un exem
plaire imprimé probablement unique, ou plutôt, à son avis, 
d'après une simple épreuve qui n'a pas été tirée en nombre. 
C'est en l'église Saint - Honoré de Blois, en présence du roi, 
de la reine et de toute la cour, que Mgr Alleman, le 10 aoOt 
1532, prononça l'éloge funèbre de « Messire Florimond Ro
bertet, Ministre et seul Secrétaire d'Estat •. Il y entre dans 
des détails aussi curieux que fantaisistes sur les ancEtres fo
réziens de Florimond Robertet. 

L_es magnifiques collections laissées par celui-ci ont été l'ob
jet de plusieurs notices; il suffit ici de mentionner l'[n,,entaire 
des objets d'art composant la succession de Florimond Rohertet, 
ministre de François fer, dressé par sa ,,eu,,e le 4e jour d'août 
1532, précédé d'une notice, par Eug. Grésy. Impr. de Lahure, 
s. d., in-8°, 66 pp. 

Passant sous silence divers travaux et études sur Flori
mond I••, nous citerons encore ce document local: • Suppli
que des Florentins de Lyon à Florimond Robertet, 15 juillet 
1521, pour protester contre leur arrestation • (E, Picot, Ita
liens en France, dans le Bulletin italien, Il, 23). 

ROBERTET (JACQUES) 

chanoine de Montbrison, protonotaire apostolique, 
évlque d' Alby. 

Nous ne connaissons de lui que des lettres insérées dans 
deux ouvrages de Symphorien Champier, d'abord dans son 
Tropheum gallorum ... Lyon, Etienne Gueynard et Jacques 
Huguetan, 1507, in-4° goth. - On y trouve: • Jacobus Rober
tetus domino Simphoriano Champerio apollinee artis professori 
dignissimo •• lettre datée • Ex bibliotheca nostra, Anno mille
simo xcvj. ad idus maij •; et à la suite: • Jacobus robertetus 
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Simphoriano Champerio philosophie et medecine interpreti •, 
lettre datée • Ex edibus nostris. xij Kal. novembris. Anno 
Domini 11. xcvj •. 

Une autre lettre en latin de Jacques Robertet, datée de 
novembre 1496, est encore insérée dans un ouvrage de Sym
phorien Champier qui porte ce titre général: Index librorum 
in hoc volumine contentorum ... S. 1. n. d., in-80 goth. - Chaque 
partie est ch. séparément; c'est la dernière (Epistole quedam) 
qui contient la lettre de Robertet. 

Le même Symphorien Champier a dédié à Jacques Robertet, 
protonotaire impérial et apostolique, docteur en l'un et l'autre 
droit, un des traités contenus dans La nef des princes et des 
batailles de noblesse. Lyon, Guill. Balsarin, 1502, in-4° goth. 

J. Quicherat dit avoir tiré d'anciens cahiers, fonnés par Jac
ques Robertet, Les Vers de maitre Henri Baude. Paris, 1856, 
in-80. 

Voir son épitaphe dans Renon, Chronique de Notre-Dame 
d'Espérance, p. 188. 

ROCHE-AYMON (le général DE LA) 

commandant militaire de la Loire. 

Roanne, le 17 décembre 1815. Aujourd'hui M. le 
Maréchal de camp, comte de la Roche-Aymon, Pair 
de France, Commandant le département de la Loire ... 
a passé la revue de la Garde nationale... S. 1. n. d. 
In-4° ; 2 ff. non ch. - Discours de M. de la Roche
Aymon, suivi de vers. 

ROCHEBARON (marquise DE) 

Prières à l'usage de Madame de la Rochefoucauld, 
Marquise de Roche baron, Commandante dans la Ville 
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de Lyon, et dans les Provinces de Lyonnais, Forêt, 
Beaujollois, etc. A Lyon, de l'imprimerie d'Aimé De
laroche, Imprimeur du Gouvernement et de Monsieur 
le Commandant. S. d. In-4° ou petit in-f0 , non ch., 
im pr. en gros caractères. 

Cette marquise de Rochebaron me paraît être Françoise de 
la Rochefoucauld-Gondras, mariée au marquis François de la 
Rochefoucauld- Rochebaron, seigneur de Sury, commandant 
pour le roi à Lyon (Voir Relave, Sury-le-Comtal). 

ROCHEFORT (le comte CAMILLE DE) 

Foré1ien, général de cavalerie. 

Aperçus sur un nouvel harnachement complet du 
cheval, harnachement également propre à la cavalerie 
légère, à la cavalerie de ligne et à la grosse cavalerie, 
par le Comte Camille de Rochefort. Paris, Imprime
rie de Porthmann. 1831. In-8° ; 24 pp. (Quérard, 
VIII, 95). 

Sous le nom de R. de Rochefort, Quérard mentionne cet au
tre ouvrage, qui est peut-être du même auteur: L'Equitation à 
l'usage des gens du monde, par M. de Rochefort; suivie d'un cours 
d'hippiatrique à l'usage des officiers et sous-officiers de cavale
rie, par Max. Jacquemin. Bruxelles, Jobard, 1828, in-18. 

RODAMEL (PIERRE) 

né à Champo/y, médecin à Lyon. 

I. Essai pratique sur l'emploi des vésicatoires, dans 
les inflammations ... Par Pierre Rodamel •.. Montpel
lier. An VU. In-4°. 
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II. Traité du Rhumatisme chronique, sous la mo
dification qu'il reçoit de l'atmosphère et des circons
tances locales de la ville de Lyon ; précédé d'un 
Discours sur la nécessité de l'étude la plus approfondie 
des signes. Par M. Rodamel, D.M.M., Médecin aux 
Hôpitaux de Lyon. Lyon, Reymann ; Paris, Brunot
Labbe. 1808. In-8°; 4 ff. non ch. et 238 pp. 

Sur cet ouvrage, qui fit quelque bruit dans le monde mé
dical, voyez : Ladroit, Rapport à la Société de médecine de 
Lyon, sur l'ouvrage de M. Rodamel... Lyon, Pelzin, 1808, 
in-8°, 35 pp. - Extraits de divers journaux et rapports de 
Sociétés savantes, relatifs à l'ouvrage de M. Rodamel ... Lyon, 
Ballanche, 1808, in-8°, 31 pp. - Réponse à l'éditeur des éloges 
donnés au Traité du rhumatisme {yonnais. Lyon, impr. de Pel
zin et Drevon, s. d., in-8°, 20 pp. (Contre le traité de Rodamel 
et l'anonyme [Rodamel lui-même?] qui avait réuni les éloges 
de ce livre, en particulier celui de Bahut, ami de Rodamel, et 
qui fait honneur au département de la Loire d'un médecin si 
distingué !) 

ROLLAND DE RAVEL 

. ingénieur, employé dans la Loire. 

Prolongement du canal de Givors. Série générale 
des prix des travaux à exécuter (Signé : « ROLLAND DE 
RAVEL», et daté de Rive-de-Gier, 17 novembre 1834). 
Lyon, Imprimerie de M. P. Rusand. 1834. In-4°; 
20 pp. 
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ROMÉA (PoLYCARPO) 

prêtre espagnol, retiri à Saint-Chamond. 

Faible tribut de reconnaissance (Signé : « Polycarpo 
RoMÉA, et daté de Saint-Chamond, 25 janvier 1832). 
Saint-Etienne, Imprimerie de D. Sauret. S. d. (1832). 
ln-8°; 4 PP· 

Hommage à la mémoire de M. Dervieu, curé de Saint
Chamond. 

N. B. Pierre-François-Ennemond RoNv, né à Montbrison 
en 1803, Sulpicien, a publié un grand nombre d'ouvrages, 
mais je n'en ai trouvé aucun qui soit antérieur à 1836. 

ROQUILLE {GUILLAUME) 

né à Rive-de-Gier, ferblantier et poète. 

I. Ballon d'essai d'un jeune poète forézien, ou 
Recueil de quelques pièces en patois du Forez, par 
Gme Roquille, de Rive-de-Gier. A Rive-de-Gier, 
Chez M. Magissol, et chez l'auteur. S. d. (183?). In-
12; 56 pp. et un f. pour la table. 

Première oeuvre de Roquille, dont nous citerons encore : 

II. Breyo et so disciplo, Poëmo Burlesquo in sié 
chants et in vars patµais, par Gm0 Roquilli. Vait 
Vardegi, chiz Piarre Guilleri, et chiz l'Auteur. Vait 
Givors, chiz Dufomé. 1836. In-8° ; 84 pp. 
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ROSSARY (ANTOINE) 

curé de Rive-de-Gier. 

A Nosseigneurs de l'Assemblée generale du Clergé de 
France. Requeste d'Antoine Rossary, Curé de Rive-de
Gier en Lyonnois, contre les habitans de cette Parois
se, qui demandent la cassation d'un Arrest du Conseil 
d'Estat, du 28 Avril 1658, qui a déchargé le suppliant 
de la taille, à là.quelle lesdits habitans l'avoient impo
sé. In-folio. 

ROSTAING (ANTOINE-MARIE-GERMAIN, marquis DE) 

né à Veauchette, grand-bailli de Fore:r_, député 
du Fore:r, aux Etats Généraux. 

I. Ordonnance de Monsieur le Grand-bailli de Fo
rez, concernant la convocation des Etats-généraux. 
Du 17 Février 1789. Lyon, Imprimerie d'Aimé de la 
Roche. 1789. In-4°. 

II. Extrait du Registre des délibérations du Direc
toire du département de Rhône et Loire. Du 26 Mai 
I 791. Lyon, Imprimerie de Bruyset. 1791. In-4°; 3 
pp. - Contient une lettre de M. de Rostaing aux 
administrateurs du département. 

N. B. Nous avons rencontré plusieurs pièces anciennes sous 
le nom de RosTAING, mais nous ne savons si leurs auteurs 
appartiennent à la famille forézienne de ce nom. 

Un RosTAING ou RosTAIN, médecin à Roanne, est peut-être 
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l'auteur des Réflexions sur les affections vaporeuses. Amsterdam, 
et Paris, Vincent, 1767, 2 vol. in-8°. 

M. DE RosTAING, officier d'artillerie, détaché à la manu
facture d'armes de Saint-Etienne, paraît avoir publié quelques 
ouvrages, mais antérieurs à ses fonctions dans le Forez. 

ROUFFIAC (ANTOINE-FRANÇOIS) 

midecin à Saint-Bonnet-le-Château. 

Essai sur l'Ophtalmie ... Montpellier. 1807. In-4°. 

ROUSSEL (NAPOLÉON) 

pasteur protesta,it à Saint-Etienne. 

I. Prédications chrétiennes. Paris, Rissler. 1835. 
In-8° ; 1v-87 pp. 

Il a publié plusieurs ouvrages après 1835. - Voyez E. De
lapierre, Napoléon Roussel. Un pionnier de l'Evangile, 1805-
1878. Lauzanne, 1888, in-80. 

ROUSSET (FRANÇOIS) 

de Saint-Genest-Malifaux. 

Antiquitez du lieu de Saint Genez de Mallifaut 
(Voir JACQUEMIN). 
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ROUSSET (J.-M.-N.) 

vétérinaire à Roanne. 

Législation commerciale de sanimaux domestiques, 
suivie d'un Rapport à la Société royale d'agriculture 
de Roanne (Loire), par J .-M.-N. Rousset, Vétérinaire, 
Secrétaire, Archiviste de la Société d'agriculture de 
Roanne. Se vend à Roanne, chez Duvierre, libraire. 
1831. ln-12 ; xx-196 pp. 

Cet ouvrage avait été précédé d'un prospectus de souscription. 
Roanne, impr. de Vernay, s. d., in-4°. 

ROUSSIER (l'abbé ANTOINE) 

né à Saint-Etienne, catéchiste et missionnaire. 

I. Iesus-Christ soit le bien-aimé. Le Petit Disciple 
du grand Maistre Iesus. Extraict du sacré texte, par 
A. Roussier, Prestre. Laissez venir les petits enfans 
vers·moy ... dit N. S. A Lyon, Chez Claude Laguiol
le. S. d. (1632). In-12; 8 ff. non ch., 616 pp., et 5 tf. 
non ch •. pour diverses approbations, et le privilège 
du libraire, du 11 mars 1632. 

II. L'Honneur des Paroisses. Par Anthoine Rous
sier, Prestre. A Lyon, Chez Louys Muguet, à la Pro
vidence divine. M. DC. XXXIV. Avec Privilege, et 
Approbation. In-8°; 135 pp., et table au v0 de la p. 
135. - P. 3, dédicace de Roussier au cardinal Alphon
se de Richelieu archevêque de Lyon. - Pp. 5 à 15, 
vers français et latins de Christophe Boyer, curé de 
Saint-Bonnet-le-Château, et de plusieurs poètes, pro
bablement foréziens, qui signent par leurs initiales : 
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« A. R.; I. S. D. C.; C.B.; H. Br. P. D.; N. R. ». 
- Approbation du 20 octobre 1633. 

III. Le Bon Catholique. Par Antoine Roussier, 
Prestre Catechiste. A Lyon, Chés Louys Muguet. 
M. DC. XXXV. Avec Approbation, et Privilege. In-

12; 498 pp., et 7 ff. non ch. pour la table des titres 
et les approbations. - Dans les 32 premières pages 
sont diverses pièces, notamment un « Reglement 
pour la doctrine chrestienne et catholique », et des 
vers de Christophe Boyer, docteur ès-droits, curé de 
Saint-Bonnet-le-Château, de « B. de Ravissac, Theo
logien », de Claude Boyer et de « B. D. R. ». 

Le Bon Catholique. Par Antoine Roussier. A Lyon, 
Chez Claude la Guyole. M. DC. XXXIX. In-12 ; 12 

ff. lim., 540 pp. et 6 ff. non ch. 

IV. Le Repos d'une bonne conscience. Par Me An
toine Roussier, Prêtre Catechiste. A Lyon, Chez 
Antoine Benon (?), Libraire. S. d. ( 1635, probable
ment). In-12. - Les ff. lim. contiennent, outre le ti
tre : un « Advis aux ames timorées » ; la table ; les 
approbations, des 18 mai et 8 juillet 1835. = Suit, 
avec pag. spéciale: « L'asseurance et l'abbregé de ce 
Repos de conscience », 62 pp. et 2 ff. non ch. pour 
la table. 

V. Reglemens pour la tres-saincte Confrerie de la 
Doctrine Chrestienne (par Antoine Roussier). A Lyon, 
Chés Louys Muguet. M. DC. XXXV. Avec Approba
tion, et Permission. In-12 ; 86 pp. et 4 ff. non ch. 
pour la table et les approbation, consentement et per
mission. - P. 3, adresse « Aux Chrestiens et Ca
tholiques, Curez et Paroissiens », signée: « A. Rous
SIER, Prestre Catechiste ». - P. 72, « Copie de la 
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Commission, et benediction donnée par Monseigneur 
Alphonse Louys du Plessis de Richelieu .•. Archeves
que de Lyon ... pour l'establissement des Confreries 
de la Doctrine Chrestienne, dans toutes les Paroisses 
de son Diocese », ladite commission donnée à Antoine 
Roussier, et datée du 27 novembre 1634. 

VI. Le Chrestien a la bonne foy. Par Antoine Rous
sier, Prestre Catechiste. A Lyon, chez Claude la 
Guiolle. Avec Permission, et Approbation. 1637. In-
12 ; 20 pp. et un f. non ch. pour la table et les appro
bations, des 6 et 20 septembre 1635. - A la p. 3, 
« Advis », signé : « A. RoussIER ». 

Cet opuscule est un catéchisme très élémentaire, avec ln• 
terrogats, et Responses simplement par ouy et non. - A la 
suite, dans l'exemplaire que j'ai vu, est cet autre opuscule, 
qui parait être la suite du précédent, et qui est probablement 
d'Antoine Roussier. 

VII. Actes du bon chrétien. S. l. n. d. In-12; 11 pp. 

VIII. Sommaire des pechez mortels, censures et cas 
reservez. Extraict de la Somme du R. P. E. Bauny, 
de la Compagnie de Iesus. Par A. Roussier, Prestre 
Catechiste. A Lyon, Par Chlude la Guyolle. Avec Per
mission, et Approbation. S. d. (1637 ?). In-12 ; 12 ff. 
non ch., à la fin desquels sont les approbations, per
mission et consentement, de juillet 1637. = A la 
suite, long examen de conscience, suivi de prières. 
130 pp. 

Je vois mentionnés, dans divers catalogues, d'autres ouvra
ges d'Antoine Roussier, dont je ne puis ni donner la date, ni 
même certifier absolument l'existence. 

IX. Abregé de Theologie. 

X. Le Breviaire de l'Evangile. 

XI. L'Institution virginale. 
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XII. Les Ordres sacrés. 

XIII. Les Remedes contre l'impureté. 
J'ai vu un recueil qui contient quatre des ouvrages ci-dessus 

décrits. Sur le premier f. de garde, sont des notes manuscrites, 
et à la fin du volume, de la même écriture, 70 ff. manuscrits, 
avec ce titre : « Instructions catechistiques qu'on donne au 
peuple en mission •· Ce sont des plans d'instructions très sim
ples, plans rédigés en français, parfois en latin, ou mêlés de 
français et de latin. Ces instructions, si elles ne sont pas d'An
toine Roussier, sont, en tout cas, d'un missionnaire de son 
temps. 

On conserve en manuscrit, d'Ant. Roussier: Rhetorica data 
à doctissimo Patre Ale.randro Ficheto, Lugduni, 161 S; et Dis
putationu theologicat, 16 1 8. 

La vie d'Antoine Roussier a été écrite par Gabriel Palerne 
(Voir à ce mot). - Sur sa participation à la fondation du mo
nastère de la Visitation de Saint-Etienne, voir Testenoire-La
fayette, Hist. de Saint-Etienne, p. 98 et suiv. - Sur sa mort 
à Saint-Symphorien-le-Château, le 26 mars 1639, les Archives 
histor. du Rh6ne, V, 143. 

ROUSSIER (l'abbé JEAN) 

prêtre de Saint-Etienne, neveu du précédent. 

La Tour-Varan (Essai sur la form. d'une biblioth. forér., 
n° 85 1) lui attribue un ouvrage qu'il catalogue ainsi : 

Livre à la louange du glorieux saint François de 
Sales, pour l'entretien et amplification de la dévote 
confrairie, érigée à l'honneur de ce saint, dans le mo
nastère de Sainte Marie de la ville de Saint-Etienne. 
Lyon. 1667. 
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ROUSSY (CHARLES-FRANÇOIS DE) 

chanoine de Notre-Dame de Montbrison. 

I. De Montbrison, ce 19 Février 1752. A Son Emi
nence Monseigneur le Cardinal de Tencin, sur le réta
blissement de sa santé {par le chanoine de Roussy; en 
vers). S. l. n. d. ( 1752). In-4°; 11 pp. Texte encadré. 

II. Epistre a Madame la Marquise de ... sur la con
valescence de Monseigneur le Dauphin: Par M. de 
Roussy, Chanoine, Sacristain de l'Eglise royale de 
Montbrison. A Lyon, De l'imprimerie d'Aimé Dela
roche. M. DCC. LII. In-8°; 8 pp. 

Au commencement de cette épître, l'auteur fait allusion à 
un autre petit poème imprimé, qui ne semble pas être la pièce 
adressée à Mgr de Tencin. 

Pourquoi de la chère paresse 
Me faites-vous un crime affreux ? 
Me tourmenterez-vous sans cesse, 
Pour remonter sur le Permesse, 
Mont ingrat, pays orageux, 
Où, pour quelques vers malheureux 
Imprudemment mis sous la presse, 
On vouloit m'arracher les yeux. 

ROUX (JEAN-BAPTISTE) 

né à Saint-Sauveur-en-Rue, supérieur des 
séminaires d'Aix et d'Avignon. 

D'après l'abbé Bertrand (Biblioth. sulpicienne, t. II, p. 41, 
M. Béchet ayant composé un Mémoire anonyme en faveur du 
serment de liberté-égalité, M. Roux le combattit. Mais il ne 
nous donne pas le titre de cette réponse. 

L'abbé Jean-Baptiste Roux pourrait bien être l'auteur d'un 
Mémoire sur la nécessité et les moyens de ré8énérer la reli8Ïon 
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et les mœurs dans l'Etat, adressé à l'Assemblée nationale, par 
M. l'abbé Roux. Marseille, impr. de J. Mossy, 1789, in-80. 

On a publié un Precis historique de la vie de Monsieur Jean
Baptiste Roux ... mort à Avignon le 13 mars 1805. Avignon, 
18o5, in-12, 45 pp. 

ROYER (PIERRE-AUGUSTIN) 

chanoine de la collégiale de Saint-Chamond. 

Généalogie de la Maison de Saint-Chamond, pu
bliée et annotée par M. Maurice de Boissieu (t. IX 
des Mémoires et Documents publiés par la Diana). 
1888. In-8° ; 520 pp. 

D'après l'éditeur, cette généalogie « serait, au moins dans 
son ensemble, l'œuvre de l'abbé Pierre-Augustin Royer, cha
noine de la collégiale de Saint-Chamond, de 1717 à 1758 •• 
et même« c'est presque une certitude•• comme M. de Boissieu 
l'établit par des rapprochements. 

ROYER 

maire d'l'{_ieux. 

Rapport du maire (Royer) et délibération du Conseil 
municipal d'lzieux, en réponse à la demande faite 
par la commune de Saint-Chamond, à l'effet d'obte
nir un accroissement de territoire, au détriment des 
communes rurales... Séance du 24 décembre 1826. 
Saint-Etienne, Imprimerie de D. Sauret. 1827. In-4°. 
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ROYÈRE 

Il se rattache certainement de quelque manière au Forez. 

Topographie physique et médicale de la ville de 
Montbrison, chef-lieu du département de la Loire (Re
cueil de Mémoires de médecine, de chirurgie et de 
pharmacie militaires, t. XXX [1831], p. 1 et suiv). 

ROYET (JEAN-Lou1s-A1Mt-T1mooc>RE) 

né à Saint-Etienne, homme de lettres. 

I. Mercure Ségusien, fondé par Aimé Royet. (Voir 
l'article SAINT-ETIENNE [Journaux et Revues]). 

Il. Revue de Saint-Etienne et de la Loire, 1833-
1834, fondée et dirigée par Aimé Royet. En tête du 
premier numéro, longue introduction, signée : « Aimé 
Royet »; et du même, année 1833 : « Nos Pères; 
Messire Jean Chapelon». (Voir SAINT-ETIENNE [Jour
naux et Revues]). 

III. Aperçu sur l'état de la civilisation en France, 
par M. Smith (Compte rendu, par Aimé Royet, dans 
le Bulletin industriel, VI, 1828, p. 293). 

IV. Gœthe (Article signé : . « Aimé RoYET », dans la 
Revue provinciale, t. 1er, Avignon, 1832, p. 28). 

Je ne connais d'Aimé Royet, avant 1836, aucun ouvrage 
imprimé séparément. - Voir son article dans Descreux, No
tices stéphanoises, p. 313, et une note de Victor Smith dans 
la R.e,,ue du Lyonnais, i• série, t. IX, p. 67. 

Pour RoYET ou PaA1az-RovET, maire de Saint-Etienne à l'é
poque révoludonnaire, voir au mot YvoN. 

M, D. - XIV. - i1. 
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RUIVET (CLAUDE-JOSEPH) 

né à Meximieux, curé de Saint-Chamond 
de 181.J à 1815, vicaire général de Belley. 

Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique de 
Lyon et de Belley, depuis la constitution civile du 
Clergé jusqu'au Concordat: d'après les notes laissées 
par M. Ruivet, vicaire général de Belley..... par 
M. Cattin ... Lyon, Librairie de P. N. Josserand. 
1867. In-8° ; XVI-61 I PP· 

Voir la notice de l'abbé Téloz, Vie de M. Ruivet, vicaire 
général de Lyon et de Belley. Paris, 1899, in-8°. 
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S**** {l'abbé) 

vicaire à Saint-Etienne. 

Discours prononcé par M. S****, Vicaire de Notre
Dame, à Saint-Etienne, Dans la séance du Tribunal 
correctionQ.el de cette ville, le 31 août 1830, pour la 
défense de plusieurs individus prévenus de voies de 
fait contre sa personne. Saint-Etienne, Imprimerie 
de Gaudelet. S. d. (1830). In-8°; 4 pp. 

N. B. Le docteur SABA.TIN, médecin de l'établissement thermal 
de Saint-Alban, est peut-être l'auteur de Quelques considérations 
sur l'exercice de la médecine dans les campagnes. Paris, 1830, 
in-80. 

SAINDIDIER ou SAINT-DIDIER 

commissaire du pouvoir exécutif à Charlieu. 

I. Réponse de Saint-Didier, Commissaire du gouver
nement près l'administration communale du canton 
de Charlieu, au pamphlet de François-Marie Duplex, 
calomniateur aux gages de la faction de l'étranger. 
Roanne, Imprimerie de Cabot. An V. In-4°. 

II. Réponse au libelle diffamatoire des Représentans 
du peuple Duguet, Meaudre et Forest; sur les élec
tions du département de la Loire (par Saindidier). 
Paris, Imprimerie de ye Galetti, an VI de la Répu
blique. In-8°. 

Voir aux mots DUPLEX et FOREST. 
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SAINT-ANDRÉ (JACQUES n'ALBON DE) 

maréchal de France. 

Requeste presentee au Roy et a la Royne, par le 
Triumvirat (ducs de Guise et de Montmorency, et 
maréchal de Saint-André). S. I. M. D. LXII. In-4°; 
2 2 ff. non ch. 

Réimpr. dans les Mémoires de Condé, 1743, t. III, pp. 388 
et suiv. - Cf. Sommaire des choses accordees pour la conspi
ration du Triumvirat. 

Il y a deux lettres de Saint-André dans les Lettres missives 
et familières d'Etienne Du Tronchet. 

Jean Papon lui a dédié son commentaire, In Burbonias Con
suetudines. Lyon, 155o, in-f0 ; Guill. Paradin, la Chronique de 
Savoye. Lyon, 1552, in-4°; le même, la Continuation de l'his
toire de nostre temps. Lyon, 1556, in-fo; l'imprimeur G. Rouille, 
Les anciens et renommés aucteurs de la niedecine. Lyon, 1555, 
in-8°; etc. - Vers à sa louange, par Barthélemy Aneau, Picta 
Poesis. Lyon, 1552, in-8°, p. 13; pour l'entrée de Saint-André à 
Lyon, le 24 aoo.t 15 5o, Aneau avait écrit l' Hystoire d' Androcus. 
- Autres vers, par Antoine du Saix, Marquetis de pieces diver
ses. Lyon, r559, pp. 7 et 8; Charles Fontaine, Odes, Enigmes et 
Epigrammes. Lyon, 1567, p. 49; etc.-Explication de sa devise 
( Nodos virtute resolvo), par Claude Paradin, Devises herorques. 
Lyon, 1557, p. 214. Cf. Jacques de Bie, Les familles de France 
illustrées par les monumens des Médailles. Paris, 1636, p. 68. 

Entre les pièces du temps où le nom du maréchal figure dans 
le titre même, nous citerons : De la de.ff aite des Bourguignons 
devant Beaucaire, ou fut pris le duc d'Alscot, par le bon ordre 
de M. le Mareschal de Saint-André, par Mellin de Saint-Gelais 
(Œuvres, publiées par Blanchemain. Paris, 1873, t. III, p. 117). 
- Lettres du Roy envoyees a Monsieur le Mareschal de S. An
dré, Gouverneur de Lyon .•.. Pour obvier aux scandales qui peu
vent avenir pourle fait de la Religion Chrestienne ( 11 avril 1561). 
Lyon, r561, in-8° (Autres du r6 aodt 1561). - Le Te Deum des 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



Catholiques chrestiens, pour la routte et defaictc des rebelles ... 
Le tombeau de tres-illustre Seigneur de sainct André, Mares
chai de France. Paris, s. d. (1562 ou 1563), in-8°, 7 ff. non ch, 
(Le 1Tombeau1, en stances de six vers, est au dernier feuillet). 

A voir surtout, pour la vie du maréchal, Lucien Romier, La 
Carrière d'un JaYOri. Jacques d'Alban de Saint-André, maréchal 
de France (1512-1562). Paris, 1909, in-8°. 

Comme travaux foréziens, il faut citer au moins : A. Coste, 
ln'Jlentaire du mobilier des châteaux de Saint-André et d'Ouches, 
aux X VI• et X VII• siècles (Mémoires publiés par la Diana, VII, 
272-314. En tête, est une notice sur le maréchal de Saint-André). 
- E. Leriche, Quelques mots sur le maréchal de Saint-André 
(Bull. de la Diana, XIV, 140-159). 

Enfin, mentionnons encore une commission adressée par le 
roi au bailli et aux élus de Forez, pour le règlement des dépen
ses faites dans le pays, à l'occasion de l'entrée du Maréchal de 
Saint-André à Montbrison, 3 février 1551, publiée dans l'An• 
cien Fore!(, I, 199-201. 

SAINT-BONNET-LE-CHATEAU 

Ano'!Ymes. 

Privilèges de Saint-Bonnet-le-Château (Voir au mot 
PATOIS}. 

Discours de la charge donnee par Monsieur de Man
delot, sur les trouppes de Monsieur de Chastillon, pres 
la ville de S. Bonnet en Forests, le treziesme iour de 
ce present mois de Decembre. Comme verrez par ce 
present Discours. A Paris, Chez Didier Millot. M. D. 
LXXXVII. In-8°; 16 pp. titre compris. 

Même récit dans la pièce suivante, mais plus court, allégé du 
préambule et de la conclusion : 

La Charge donnee par Monsieur de Mandelo, sur 
les trouppes de Monsieur de Chastillon, pres la ville 
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de sainct Bonnet en Forest, le tresiesme iour de ce 
presentmois de Decembre. Avec le nombre des morts; 
comme verrez par ce presant discours. A Paris, Par 
Hubert Velu. 1587. ln-8°; 4 ff. non chiffrés. 

Réglement de l'hôpital, 168~ (Voir Jean BERNARD). 
MM. Condamin et Langlois, dans l'Histoire de Saint-Bonnet• 

le-Château, ont publié plusieurs pièces anciennes, entre autres: 
• Statuts renouvellés aux prêtres sociétaires de Saint-Bonnet
ie-Chastel, approuvés par Mgr d'Epinac, archevêque de Lyon, 
le 3o décembre 1582 • (1,511); « Registres des vêtures, novi
ciats et professions religieuses, faites dans le monastère de 
Ste Ursule en la ville de St Bonnet le Chastel •• 1736-1741 
(Il, 412); « Réglement pour l'Hospice de Saint-Bonnet-le-Châ
teau », 1822 (Il, 445) ; • Mémoire des habitans ... concernant 
la société et communauté ecclésiastique de lad. ville • (Il, 45 5) ; 
etc. - Voir aussi l'abbé Langlois, • Contrats de prise d'habit 
et de profession religieuse au couvent des ursulines de Saint
Bonnet-le-ChAteau • (Bull. de la Diana, VI, 280-2891. - D'au
tres pièces sont indiquées aux noms de leurs auteurs. 

Pour les précieux manuscrits de la bibliothèque de Saint
Bonnet, voir le t. XXI du Catal. gén. des man des biblioth. 
publ. de Frartce. Cf. un article de Broutin dans les Ann. de la 
Soc. d'agric .... du dép. de la Loire, t. I•r, 1857, p. 378, et un 
catalogue dans l'Hist. de Saint-Bonnet-le-Château (1, 547). 

SAINT-CHAMOND (ville de) 

Anonymes. 

Franchises de Saint-Chamond, 1283 (dans la Généa
logie de la maison de Saint-Chamond, pp. 204-2 1 7). -
Augmentation desdites franchises, 1304 (:u 8-220). 

Livre pour servir d'Annales tant des Religieuses 
receues en ce Monastere Sainte-Ursule de Saint-Cha
mond, que de l'establissement d'icelluy ... commancé 
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dezl'an 1616(Mscrit cité et utilisé par l'abbéJ. Con
damin, Hist. de Saint-Chamond, p. 314). 

Acte de fondation des Minimes de Saint-Chamond, 
27 janvier 1622 (J.-B. Vanel, Hist. du Couvent des 
Minimes de Lyon, pp. 340-352). 

Deux sixains sur la mort des Capucins morts au service des 
pestiférés de Saint-Chamond, en 1628 et 1629, signés A. C. et 
A. P., sont cités par Ennemond Richard, Recherches histori
ques sur la ville de Saint-Chamond, p. 101. 

Reglements, Articles et Statuts du mestier des Mais
tres Fileurs, et Mouliniers de soye des villes de Lyon, 
S. Chaumond, et lieux circonvoisins ... A Lyon, Par 
Claude Cayre. M. DC. XXXI. In-8°; 32 pp. 

Il existe plusieurs autres règlements du même genre. - On 
trouve, dans le mscrit 2647 de la bibliothèque de l'Arsenal, un 
Etat donné par les maîtres gardes de la communauté des pas
sementiers, tissutiers et rubaniers de Saint-Chamond, 14 juillet 
1767 (f. 612); et un Etat et mémoire remis à l'intendant de Lyon 
par les mouliniers fileurs de soie de Saint-Chamond, 16 juillet 
1767 (f. 649). 

Fondation de la Confrerie des Maistres Passemen
tiers de la Ville de Saint-Chamond, 24e aoust 1634. 
(Imprimé dans la Revue hebdom. du diocèse de Lyon, 
18 septembre 1885). Ce contrat de fondation contient 
le règlement de la confrérie. 

Statuts du vénérable chapitre de la Saincte Cha
pelle et Eglise collégiale de Sainct-Jean-Baptiste de 
Sainct-Chamond (Maur. de Boissieu, L'Eglise collé
giale de Saint-Jean-Baptiste, à Saint-Chamond, pp. 
287-3 13). - Acte de la translation des ossemens de 
Saint Lucie, martyr, du Chasteau de Sainct-Chamond 
en la Saincte Chapelle et Eglise collégiale (90-95). 
- Inventaire de l'estat auquel s'est trouvée la Saincte 
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Chapelle ... le 28 Décembre 1643 (60 et suiv.). = Cf. 
Histoire de la fondation et de l'établissement du cha
pitre de l'église collégiale de Saint-Jean-Baptiste, à 
Saint-Chamond (E. Richard, Recherches hi#oriques, 
nouv. série, p. 4 et suiv.). 

Registre de la Confrérie de Notre-Dame de l'Assomp
tion, érigée à Saint-Chamond en 1661 (Condamin, 
ouvr. cité, p. 407). 

Office de Saint-Ennemond (tel qu'on le disait à Saint
Chamond). Prose, hymne, oraison (Condamin, p. 71 o). 

L'abbé Condamin (p. 711) donne aussi l'Office du même, 
chez les Filles de l'Union chrétienne, dites Dames de Saint
Chamond (à Paris1, d'après L'Office et la vie de Saint Chau
mond, Evesque de Lyon et Martyr ... Paris, Pierre Trabouillet, 
1692, in-12 1 108 pp. - Cf. La Vie de S. Chaumond, Evesque 
de Lyon et Martyr ... Paris, Veuve Vaugon, 1692, in-16, 28 pp. 

Il est dit que, en 1683, des filles dévotes s'étant réunies 
pour vivre en communauté, elles echetèrent l'hôtel de Saint
Chaumont, et que ce saint devint ainsi le patron de la com
munauté. - D'après une pièce cataloguée par Valentin Dufour 
(Bibliographie de Paris, p. 4441, la maison des Filles de l'Union 
chrétienne brilla le 4 octobre 1695. 

Acte de constitution de la maîtrise des maitres mou
liniers en soie de Saint-Chamond, 3 mai 1699 (E. Ri
chard, Nouvelles recherches, pp. 27-31). 

Réglement pour l'Hôtel-Dieu de Saint-Chamond, 
28 juin 1745 (Mentionné par F. Raymond, Les Hos
pices de Samt-Chamo11d, p. 73. - Je pense que ce 
règlement, en 19 articles, a été imprimé séparément). 

Raymond cite encore lp. 27) un • Arrêt de réglement pour la 
Charite de la paroisse de Notre-Dame de la ville de Saint-Cha
mond •• du 8 mars 1764 en 23 articles. 

Nous connais~ons quatre pièces relatives à un échange en
tre l'hôpital de Saint-Chamond et un particulier, imprimées de 
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l'an VII à l'an IX (Rapports de Delecroi, Borel-Vernière et 
Legonidec, et projet de loi du Conseil d'Etat). 

Compte rendu sur l'immunité du droit du leyde, 
1772 (Voir F. C). 

Cette question donna lieu à la publication de plusieurs au
tres pièces (1773 à 1778) énumérées par Raymond, ouvr. cité, 
p. 79· 

Etude historique sur les origines de la fabrication 
des Rubans, des Lacets, du Moulinage et de la Tein
ture de soies, du Commerce des fers et de la clouterie 
dans la ville de Saint-Chamond, d'après un Mémoire 
manuscrit de la bibliothèque de Lyon, publié et an
noté par P. Donot. Lyon, H. Georg. 1889. In-8°; 17 
pp. 

C'est un mémoire non signé, en réponse aux questions posées 
par M. Terray, intendant de la généralité de Lyon, consignées 
dans sa lettre, en date du 6 avril 1788. Donot y a ajouté quel
ques observations. 

Cahier des vœux et doléances du tiers état de la 
ville et marquisat de Saint-Chamond (Imprimé ou 
réimpr. par Gust. Lefebvre, Souvenirs de cent ans, pp. 
3o-35). 

Adresse à l'Assemblée nationale .•. 

Adresse présentée par plusieurs citoyens à MM. les 
Officiers municipaux de Saint-Chamond, le 12 avril 
1790. Lyon, Faucheux. 1790. In-4°. 

Société des Amis de la liberté et de l'égalité. Séance 
aux ci-devant Jacobins, rue St. Honoré, à Paris. 
Réponse du Conseil général de la Commune de Saint
Chamond, à l'Adresse du Conseil général de la Com
mune de Marseille, en date du 29 Décembre 1792. 
lnceditis per ignes suppositos cinere doloso. (Paris), 
Imprimerie de L. Pottier. 1793. In-8°; 8 pp. 
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Les corps administratifs séants à Lyon, réunis aux 
délégués de la section du Peuple François dans le 
Département de Rhône et Loire, formant le Conseil 
général de salut public. Séances du 31 juillet 1 793. 
Lyon, Imprimerie d'Aimé Vatar-Delaroche. In-4° ; 
7 pp. - Contient une lettre de la municipalité et de 
la garde nationale de Saint-Chamond. 

Registre des procès-verbaux de la Société républi
caine de Saint-Chamond ( 1793-1795), publié avec in
troduction et notes, par Lefèvre. Lyon. 1890-1893. 
In-8°. 

Offices et Prières à l'usage de la paroisse de Saint
Pierre et Sainte-Barbe, Dans la ville de Saint-Cha
mond. A Lyon, Chez Rusand. 1809. Petit in-12 ; un 
f. pour le titre et 49 pp. = Nouvelle édition. Lyon, 
Imprimerie de Pélagaud et Lesné. 1838. In-12 ; 44 

PP· 
Je trouve dans un catalogue de la librairie Emile Paul (n° 13), 

la pièce suivante dont je ne puis comprendre le sens. Est-ce 
un pamphlet contre les personnages ici nommés ? 

Hervier Charrin de St-Chaumond et Romand de 
St-Paul en Jarrêt. A Paris, Chez Corréard, libraire 
au Palais-Royal. 1820. In-8°; 16 pp. 

Rapport- relatif à une nouvelle démarcation de la 
ville de Saint-Chamond. Extrait du registre des déli
bérations du Conseil municipal de cette ville. 1826. 
In-8° ; 3o pp. et un plan. 

Sur la bibliothèque de la ville de Saint-Chamond, on peut 
voir, outre les deux catalogues publiés, la notice de G. Le
febvre, La Bibliothèque de Saint-Chamond. Saint-Chamond, 
1889, in-8°, 34 pp. - Elle ne possède qu'un petit nombre de 
manuscrits, dont quelques-uns ont été publiés, 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 331 -

SAINT-CHAMOND (LÉONARD DE SAINT-PRIEST 
seigneur DE) 

li a droit à une petite place dans cette Bibliothèque, à cause 
de son goOt pour les livres. Un manuscrit daté de 1467, I' • His
toire des Rois d'Arragon », fut fait et écrit • pour Monsieur 
de Saint-Chamond • (Catalogue des livres manuscrits, très-an
tiques et curieux, sur le vélin et papier •.. S. 1. n. d., in-8°, 
p. 20. Ces manuscrits venaient du couvent des Augustins de la 
Croix-Rousse, près Lyon). - li possédait • Le Songe du Ber
ger, ou Dialogue d'un Clerc et d'un Chevalier, Le premier 
soutenant les Loix, Droits et Privileges de l'Eglise, et le second 
les Droits du Roy et les Loix de l'Etat •• 1469 (Même cata
logue, p. 28). - Cette même année 14691 il fit écrire le roman 
en vers de Godefroy de Bouillon (Mscrit 744 de la bibliothè
que de Lyon). 

On lit, à la fin de ce manuscrit : 

Cy faut l'ystoire Godeffroy de Buillon. 
Qui l'a fait escripre, Dieu lui face pardon. 
Escripre la fit ja un moult noble baron, 
Leonard de Saint Priet, seigneur de Saint Chamon, 
Par ung nommé Pierre, qui fut nez à Laon. 
De Condren s'appelle de son propre seurnom. 

SAINT-CHAMOND (THÉODORE DE) 

fils du précédent, abbé de Saint-Antoine de Vien11ois. 

Que hoc in volumine tractantur. Epitome Comen
tariorum in libros hippocratis, etc. (A la fin) : Im
pressum Lugd. per Iohannem Marion, Anno 1516. 
Die. 23. Iunii. In-8° goth. de 12 tf. lim. non ch., 
c1v ff. ch., et 4 tf. non ch. - A la suite de la dédi
cace à Pierre Trémolet et à Albert du Puy, médecins, 
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est une épître à Symphorien Champier par Théodore 
de Saint-Chamond, au nom des définiteurs du chapi
tre général de l'ordre de Saint-Antoine de Viennois. 

Dans cette épître, Théodore de Saint-Chamond fait l'éloge de 
S. Champier, de la science et du zèle qu'il a mis à commenter 
les lettres de saint Antoine, et l'associe, lui, sa femme et son 
fils, aux mérites de toutes les bonnes œuvres de son abbaye. 

La publication à laquelle l'abbé de Saint-Antoine fait ici 
allusion est intitulée : Epistole Sanctissimorum sequenti codice 
contentorum. Divi patris Antonii Epistolœ VII ... Vœnundantur 
in œdibus lodoci Badii et Io. Parvi (1516). In-8°. - Le prologue 
est adressé à Théodore de Saint-Chamond, qui tenait ces lettres 
de saint Antoine de Pic de la Mirandole; on les croit apocry
phes. Chacune est suivie d'un commentaire de Symphorien 
Champier ; elles furent imprimées aux frais et par les soins de 
Théodore de Saint-Chamond (Voir Allut, Symphorien Cham
pier, p. 180; M. C. Guigue, La Légende du grand Saint Antoine, 
p. xn). - Claude Champier, dans le Catalogue des antiquitef···• 
parle ainsi de cette publication : • Sainct Anthoyne ..• composa 
sept epistres à divers monasteres .•• et ont esté depuis commen
tées par mon pere, messire Champier, lesquelles le feu abbé, 
frere du seigneur de Sainct Chaumon, fist imprimer, et depuis, 
les list on par toutes les eglises de sainct Anthoine ». 

Sur Théodore de Saint-Chamond, outre sa notice dans la Gé
néalogie de la maison de Saint-Chamond, on peut voir: Aymar 
Falcon, Antonianœ historiœ Compendium. Lyon, 1534, in-fo (ff. 
cn ro à cv vo). - L' Abbaye de Saint-Antoine en Dauphiné, Essai 
historique et descriptif, par un prêtre de N.-D. de !'Osier. Gre
noble, 1844, in-8° (pp. 231-244). 

Jean de Saint-Chamond, son neveu, archevêque d'Aix, se fit 
huguenot, et changea la crosse contre l'épée. Sébastien Coquil
lat lui avait dédié: Cl. Gal. libellus, cui titulum Jecit, Quos, qui
bus, et quando purgare oporteat. Lyon, G. Rouille, 1552, in-16. 

A Louise d'Ancezune, femme de Christophe de Saint-Cha
mond, Claude Valgelas, Jean de la Ceppède et le P. Louis 
Richeomme ont dédié divers ouvrages pieux, et Guillaume Du 
Choul lui a adressé une Epistre consolatrice sur la mort de 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 333 -

sa fille Marie (Lyon, J. Temporal. 1555, in-4°, 19 ff. non ch}; 
on y trouve l'inscription funéraire de la défunte, par • Joannes 
Chevrieres » (probablement Forézienl et • Francisca Mares
callia, parentes •· - D'après la Généal. de la maison de Saint
Chamond, Louise d'Ancezune serait morte en 1620, à l'Age de 
110 ans. 

SAINT-CHAMOND (JACQUES DE CHEVRIÈRES, 
baron DE) 

I. Articles accordez... 18 août 1 589 (Voir Anne 
D'URFÉ). 

II. « Articles accordez entre les seigneurs de Velay de 
l'ung et l'aultre party ... Jacques de Miollans, seigneur 
de Chevrieres », pour le rÔi, et le vicomte de Chey
lane, pour la Ligue. Fait au couvent de Saint Laurent 
lès le Puy, le 20 décembre 1594. 

Ce document, conservé en manuscrit à la Bibliothèque natio
nale (Mscrit français 35841 f. 34), a été probablement imprimé. 

Oraison funèbre de Jacques de Saint-Chamond dans Pierre 
Fons, Selectarum legum liber, 1615 (Voir FoNs). - Benoît 
Voron lui a dédié l'Enfer poétique, 1585. - Longue épitaphe 
de ce personnage, donnant des détails intéressants sur sa vie, 
dans l'Ancien Forer, II, 311-314. 

Jacques de Saint-Chamond ayant été emprisonné à Lyon en 
1590, sur une dénonciation d'Anne d'Urfé, Gabrielle de Saint
Chamond, sa première femme, fit de généreux efforts pour 
obtenir son élargissement. Les principaux documents sur cette 
affaire ont été publiés dans I' Hist. généal. de la maison de 
Saint-Chamond, pp. 340-352. 

Sa seconde femme, Gabrielle de Gadagne, fonda le couvent 
des Minimes à Saint-Chamond, celui des Annonciades à Lyon, 
et le petit collège de Lyon. Plusieurs éloges funèbres lui ont 
été consacrés par le P. Besson, le P. L'Abbé, le P. Flotte, 
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etc. ; nous ne décrirons que le suivant, parce qu'il est proba
blement d'un Minime du couvent de Saint-Chamond, comme 
il semble du moins résulter de l'avis au lecteur qui est au v0 

du titre. 

Verum elogium funebre Illustrissimre, Piissimreque 
Dominre D. Gabr. de Gadagne, Comitissre de Che
vrieres, etc. Fundatricis Collegii Minoris Societ. lesu, 
Monialium ab Annunciatione in urbe Lugd. et Con
ventus PP. Minimorum in Sanchamondensi. Verum ex 
integra causa. Lugduni, Apud Iacobum Roussin. 
M. DC. XXXVI. In-4°; 8 pp. - En vers latins. 

Pierre Gueau, Célestin de Lyon, a dédié à Gabrielle de 
Gadagne La Victoire de l'homme intérieur. Lyon, 1627, in-12. 

SAINT-CHAMOND (MELCHIOR MITTE 
· DE CHEVRIÈRES marquis nE) 

né à Chevrières, lieutenant au gouvernement 
de Lyon, lieutenant-général des armées du roi, 

ambassadeur, etc. 

I. (Dispute théologique avec Gigord, ministre de 
la religion réformée). 

• Un jour de saint Pierre, 29 1um 1608, le roi lui ayant 
commandé (à Melchior de Saint-Chamond) de mener M. de 
Castelnaud de Chalosse, gascon et huguenot, au sermon du 
P. Pierre Coton, ils rencontrèrent au retour dans le cabinet 
du roi, un des plus fameux ministres du Languedoc, nommé 
Gigor, qui voulant entrer en dispute de la foi, s'adressa à 
M. Melchior, sur la réalité du Saint-Sacrement de l'autel, qui 
lui fit des réponses et des arguments si forts, que le roi et toute 
la cour virent et jugèrent le ministre convaincu, et les sieurs 
de Castelnaud et de Chaumont, bibliothécaire du Louvre, allè
rent dans peu de jours à la messe et attribuèrent leur conver
sion, après Dieu, à M. Melchior. Cette dispute fut imprimée 
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en papier volant, et on peut en lire encore des témoignages 
dans un livre intitulé : Les Discours politiques et militaires du 
sieur Millet » (Généalogie de la maison de Saint-Chatnond, 
p. 136). 

II. Pacta Confœderationis inter Ludovicum XIII, 
regem Gallire, tum Guilielmum Landgravium Hassire 
(21 octobre 1636, traité signé au nom du roi par Mel
chior de Saint-Chamond, et inséré dans Illustres Car
dinales de Richelieu et Ma1,arinus. Herbipoli, 1662, 
in-8°, 2e partie, pp. 349-354). 

Dans les Ambassades et Négociations du Cardinal du Perron, 
4• éd. (Paris, 1633, in-4°, p. 893), est imprimée une lettre de 
Melchior de Saint-Chamond, en faveur des Célestins de Lyon, 
du 10 décembre 1615. 

III. Discours fait par messire Melchior Mitte de 
Chevrières, etc., à tous les ordres de sa ville, le 23• 
décembre 1642, pour l'inauguration solennelle de la 
collégiale de Saint-Chamond, avec le récit des céré
monies, la« Harangue du Chappitre à Monseigneur, 
son fondateur», et la« Response de mondict seigneur 
au Chappitre » (Maur. de Boissieu, L'Eglise collégiale 
de Saint-Chamond, pp. 27-40). 

IV. Articles du Traité de paix conclu par l'entre
mise du Roy, entre nostre Tres-Saint Pere le Pape 
Urbain VIII, et les Princes collegues d'Italie, signés 
du Cardinal Donghi, Plenipotentiaire de Sa Sainteté, 
et du Cardinal Bicchi, Plenipotentiaire de sa Majesté 
(assisté du marquis de Saint-Chamond). Paris, Sébas
tien Cramoisy. 1644. In-f0 • 

V. La Harangue faite aux Cardinaux à Rome dans 
le Conclave pour l'Eslection d'un nouveau Pape, 
Par Monsieur le Marquis de S. Chaumont, Chevalier 
des Ordres du Roy, Conseiller en ses Conseils, Lieu-
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tenant General en ses Armées et son Ambassadeur 
extraordinaire à Rome. S. 1. n. d. (1644-). In-4°; 4 pp. . . 

M. de Saint-Chamond exhorta les cardinaux « à se despouiller 
de toutes les passions de la chair et du sang • et à ne garder 
11 que celles de la gloire de Dieu et du bien universel de la reli
gion, pour donner un bon vicaire à l'un et à l'autre ,. Mais son 
éloquence n'eut pas le succès désiré, et le conclave élut Inno
cent X, présumé peu favorable aux intérSts français. Cf. Lettre 
du Roy, écrite à son ambassadeur à Rome, le 4 octobre 1644. 
Paris, 1649, in-4°. 

M. de Saint-Chamond est probablement l'auteur de la • Re
lation veritable de ce qui s'est passé en la creation du pape 
Innocent X, contre les faux bruits publiés au desavantage de 
Monsieur de Saint-Chamond, ambassadeur extraordinaire du 
Roi pres Sa Sainteté » (Bibl. nat., mscrit franç. 3445, f. 122. 

Cf. le mscrit 4151, f. 1). 

E. Richard (Recherches histor. sur la ville de Saint-Chamond, 
p. 101 et suiv.) cite des fragments du manuscrit de Melchior 
de Saint-Chamond, de 1635 à la fin de son ambassade à Rome, 
1644 ; et les « Instructions au seigneur marquis de Saint
Chamond, s'en allant à Rome », 3 novembre 1643. Saint-Cha
mond, ayant échoué dans sa négociation, envoya de Frascati, 
à la reine-mère, la • Relation de ce qui s'est passé au Con
clave, et de la part que j'y ai eue ,. 

Méchin, dans les Annales du collège d'Aix (t. I•r, p. 138), 
rapporte que • Mr le Marquis de St Chamond allant à Rome 
ambassadeur, passa par Aix. Nos classes se préparèrent à le 
recevoir. Il estima beaucoup les pièces qui lui furent récitées, 
en sorte qu'il voulut avoir copie de toutes celles des rhétori
ciens ». 

VI. Les Dernieres paroles de Monsieur de Saint
Chamond, decedé en son hostel a Paris, le I o. de Sep
tembre 1649, aagé de soixante et trois années. Avec 
un fi.del Recit des belles actions de sa Vie. Par le sieur 
de Figuiere. A Paris, Pour l' Autheur, ef se vendent 
Chez Cardin Besongne, au Palais. M. DC. XLIX. 
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Avec privilege du Roy. In-4°; 23 pp. - Le privilège 
annoncé par le titre manque.· 

Un manuscrit qui mériterait d'être publié est la • Relation 
du voyage de l'illustrissime François, cardinal Barberin, legat 
a latere de nostre sainct [Pere] le Pape Urbain huictiesme, 
faicte par Messire Melchior de Chevrieres, marquis de Sainct 
Chamond •• 1625 (Biblioth. nat., 500 Colbert, n° 174). M. de 
Saint-Chamond avait été choisi par le roi pour accompagner 
le légat dans son voyage en France, de Marseille à Paris. - Le 
légat fit son entrée solennelle à Lyon le 28 avril 1625 /La ma
gnifùlue entrée de l'illustrissime cardinal François Barberin. 
Lyon, C. Armand, 1625, in-80). Le 2 mai, il partit pour Paris, 
accompagné du marquis de Saint-Chamond, traversa la monta• 
gne de Tarare, et vint prendre la Loire à Roanne jusqu'à Orléans. 

Le voyage du marquis de Saint-Chamond, ambassadeur ex
traordinaire pour la France en Allemagne, l'an 1635, est men
tionné dans le Catalope de la Collect. lyonnaise de M. Coste, 
no 16980. 

Melchior de Saint-Chamond, mort à Paris, fut enterré à 
Saint-Chamond, où a été prononcée son oraison funèbre, que 
nous décrivons comme pièce sainchamonnaise. 

Oraison funebre de Messire Melchior Mitte de 
Chevrieres, Marquis de S. Chamond ... Prononcée en 
l'Eglise collegiale de Sainct Jean-Baptiste de Sainct
Chamond, par le P. Alexandre de Lyon, Predicateur 
Capucin. A Lyon, Chez la Vefve de Claude Cayne. 
1649. ln-4°. 

Un homme si en vue a nécessairement tenu quelque place 
dans la littérature du temps. Plusieurs ouvrages lui ont été 
dédiés, entre autres le troisième volume des Diverses leçons de 
Lo.rs G~on (Lyon, Claude Morillon, 1617), et La Fille d'As
trée, 1634 (Voir L.t MOTTE). - Mais il faut signaler surtout, 
comme se rapportant à un fait très important, Le Lys d'aile
pesse et l'Olii,e de reconciliation, Sur l'heureuse Conversion de 
Monseigneur le Duc de Lesdirieres à la fo.r Catholique, Apos
tolique et Romaine ... Lyon, Louys Muguet, 1622, in-8°, 59 pp. 
Ce volume, qui contient une relation de cet événement, est dédié 

M. D. - XIV. - 22. 
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par l'auteur, qui signe C. M.F., • A Messieurs de Crequi et de 
Sainct Chaumont, Commandeurs de l'Ordre du Roy, et Commis 
par sa Majesté, pour la Reception de Monseigneur le Connesta
ble, à l'Ordre du S. Esprit •· Cf. Recit "eritable de toutes les ce
remonies obser,,ees dans la ,,me de Grenoble, a la protestation de 
foy de Monseigneur le Duc de l'Esdiguieres ... Paris, BoUillerot, 
1622, in-80. 

La querelle entre M. d'Alincourt, gouverneur du Lyonnais, 
Forez et Beaujolais, et M. de Saint-Chamond, lieutenant au 
même gouvernement (1617-1619) mit en agitation les trois 
provinces. Cet événement local a donné lieu à un grand nombre 
de documents manuscrits et imprimés ; on en trouvera la re
lation dans la Généalogie 1141-160) avec les pièces relatives à 
cette affaire fpp. 361-376). Quelques pièces imprimées, assez peu 
connues, croyons - nous, doivent être signalées : Arrest rendu 
par le Roy seant en son Conseil, au proj/it du Sieur d'Halin
court, contre la requeste presentee soubs le nom supposé de la 
Noblesse les pays de Lyonnais, Forests, et Beaujolais (2 octo
bre 1617). Lyon, Ancelin et Jullieron, 1618, in-8°, 12 pp. -
Coppie de l'acte de Monsieur le Duc de Guyse (fait à Vienne 
en Dauphiné), touchant les différends de Messieurs d'Alincourt 
et de Sainct Clulmond, du dernier Juin 1618. S. 1. n. d., 
in-80, 7 pp. - Copie de la lettre de la Reine mere, ecrite à 
Monseigneur d'Halineourt, du 2 7 février 1619 ; ensemble la 
Response de Monseigneur d'Halincourt à la Reine. Lyon, 1619, 
in-80. 

Des Lettres patentes du Roy portant pou,,oir de Lieutenant 
general pour sa Majesté au Gou,,ernement de Pro,,ence, en fa• 
veur de Messire Melchior Mitte de Che,,rières, Marquis de 
Sainct-Chamond ... (18 avril 1632), furent imprimées à Aix, 
Et. David, 1632, in-8°, 12 pp. 

Pour la vie de Melchior de Saint-Chamond, voir surtout la 
Généalogie de la maison de Saint-Chamond (Cf. Enn. Richard, 
Recherches historiques; J. Condamin, Hist. de Saint-Chamond,· 
etc.). - Son rôle comme diplomate a été étudié par Maur. de 
Boissieu, Un diplomate au XVIIe siècle. Le marquis de Saint• 
Chamond. Lyon, 1909, grand in-8°, 24 pp. - Le même a pu• 
blié, dans la Revue du Lyonnais, 4• série, III, 165-172: Ordre 
tenu en la cérémonie du baptesme du second fils de Monseigneur 
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le marquis de Sainct-Chamond ... le sixiesme de novembre mil 
six cens trei1e. M. Maur. de Boissieu devrait bien nous don
ner une histoire complète de cet illustre Forézien. - Nous 
avons vu un portrait du marquis de Saint-Chamond, accompa
gné d'une longue notice qui résume ses plus notables actions. 

Melchior de Saint-Chamond avait épousé Isabeau de Tour
non. Maur. de Boissieu a fait imprimer : 

Inventaire des habits, bagues, joyaux et ameuble
mens de Madame Ysabeau de Tournon femme de 
illustre et puissant seigneur Messire Melchior Mitte 
de Sainct-Chamond, 161 o. Montbrison, Imprimerie 
Eleuthère Brassart. 1910. Petit in-4°; 3o pp. 

SAINT-CHAMOND (FRANÇOIS DE) 

fils du précédent, premier doyen de la collégiale 
de Saint-Chamond. 

Il avait écrit, en l'honneur des Saintes Reliques, pour le 
jour de leur translation en la chapelle de la collégiale, un dis
cours qu'il n'eut pas le temps de prononcer. Maur. de Bois
sieu en donne une analyse et des extraits dans L'Eglise col
légiale de Saint-Chamond, pp. 49-51. 

SAINT-CHAMOND (CATHERINE DE GRAMMONT, 
marquise DE) 

femme de Jean-Armand Mitte de Saint-Chamond. 

Selon la mode de l'époque, elle avait écrit son portrait, in
séré dans le Recueil des portraits et eloges en vers et en prose. 
Dedié à son Altesse Royale Mademoiselle. Paris, Charles Sercy 
et Claude Barbin, 1659, 2 vol. in-8°. 
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SAINT-CHAMOND (CHARLEs-Lou1s-AuGUSTE DE LA 
VIEUVILLE, marquis DE} 

La seigneurie de Saint-Chamond était entrée dans la maison 
de la Vieuville par le mariage, en 1684, de Marie-Anne de 
Saint-Chamond avec Charles-Emmanuel de la Vieuville. En 
1768, Charles-Louis-Auguste de la Vieuville vendit la terre 
de Saint-Chamond à M. de Mondragon, mais en se réservant 
le droit de garder le titre de marquis de Saint-Chamond (Gé
néalogie). Il est l'auteur de cette facétie : 

Ah I que c'est bête I Par M. Timbré (le marquis de 
La Vieuville-Saint-Chamond). A Berne, de l'impri
merie des frères Calembourdiers. 1 ooo, 700, 60, 16 
{ 1 776). In-8°. 

Ce La Vieuville-Saint-Chamond avait épousé, en 1765, une 
femme-auteur, Claire Mazarelli, qui ne nous appartient guère, 
n'étant probablement jamais venue à Saint-Chamond. Il suffit 
donc d'indiquer très sommairement ses ouvrages : Eloge de 
Maximilien de Béthune, duc de Sulfr. 1764. - Camédris, conte. 
1765. - Eloge de René Descartes. 1765. - Les Amants sans le 
sçavoir. 1771. - Lettres de Madame la Comtesse de Mal... à 
Madame la Marquise d'A ... 1779. - Jean-Jat:4ues à M. S" ... , 
sur des Réflexions contre ses derniers écrits. 1784. 

Cette bibliographie littéraire de la maison de Saint-Chamond 
est loin d'être complète. Nous avons dQ négliger, sauf quelques 
exceptions, ce qui se rapporte aux membres de cette famille qui 
n'avaient aucun droit de figurer dans notre Bibliothèque des écri
vains forériens (Dédicaces, éloges, etc. Voir Ch. DuoAs). Mais 
nous décrirons deux discours qui, prononcés à Saint-Chamond, 
rentrent par là dans notre cadre. 

Eloge funebre de haut et puissant Seigneur Messire 
Jean Armand Mitte de Chevrieres, Marquis de S. 
Chamond. Prononcé a Saint Chamond, le 25 jour 
d'Octobre, en l'Eglise Collegiale de Saint Jean-Bap
tiste. Par le R. P. Archange de Lyon, Capucin. A 
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Lyon, Chez François Comba. M. DC. LXXXVI. Avec 
Permission. In-4°; un f. pour le titre et 44 pp. 

Dans l'exemplaire de la Bibliothèque nationale, un grand 
nombre de fautes d'impression ont été corrigées à la plume. -
Œuvre assez remarquable: des idées, du style, moins de mau
vais goût que chez la plupart des prédicateurs contemporains, 
assez de liberté et d'indépendance. On peut y remarquer un bel 
éloge du grand homme de la famille, Melchior de Saint-Cha
mond, trois fois général, vingt-trois fois ambassadeur, etc. 

Eloge funèbre de Marie-Anne de Chevrières, mar
quise de Saint-Chamond, prononcé dans l'église 
collégiale de Saint-Chamond, le Ier février 1715, par 
le P. Fleury Mettayer, religieux Minime. 

Je n'ai pu voir cette oraison funèbre, que je mentionne d'a
près la Généalogie de la maison de Saint-Chamond (p. 194), et 
d'après Maur. de Boissieu, L'Eglise collégiale de Saint-Cha
mond (p. 158). 

SAINT-CYR (ÜDET-JosEPH DE GIRY, dit l'abbé DE) 

né à Lyon, de l'Académie française, sous-précepteur 
du Dauphin, abbé de Va/benoîte, seigneur de 

Rochebaron et du Clapier. 

I. M. l'Abbé de Saint-Cyr, Sous-précepteur du Dau
phin, ayant été élO par MM. de l'Académie françoise 
à la place de feu M. le Cardinal de Polignac, y vint 
prendre séance le Samedi 10. Mars 1742, et pronon
ça le discours qui suit {pas d'autre titre). S. 1. n. d. 
(Patis, 1742). In-4° ; 8 pp. 

II. Office de la Sainte Vierge, latin-françois, pour 
tous les jours de la semaine (par l'abbé de Saint-Cyr). 
Paris, Imprimerie royale. M. DCC. XLIX. In-12. 
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III. Catéchisme et décisions de cas de conscience, 
à l'usage des Cacouacs ; avec un discours du Patriar
che des Cacouacs, Pour la Réception d'un nouveau 
Disciple. Sapientia prima, stultitia caruisse. (Attribué 
à l'abbé de Saint-Cyr). A Cacopolis (Paris). M DCC 
LVIII. Petit in-8°; XLVII et 107 pp., et errata au v0 

de la p. 197. - P. 111, Avant-propos. - P. 1x, 
« Discours du Patriarche des Cacouacs ». 

Les Cacouacs sont les Encyclopédistes. Moreau, historio
graphe de France, venait de publier son Nouveau Mémoire 
pour servir à l'histoire des Cacouacs. Amsterdam, 1757, in-n. 

D'après Testenoire-Lafayette, on aurait publié à Bruxelles, 
en 1791, un petit volume de lettres écrites par l'abbé de Saint
Cyr à son élève, le Dauphin, pendant la campagne de Flandre, 
en 1745, à laquelle assistait celui-ci. Je n'ai pu rencontrer 
cet ouvrage. 

Voir, sur l'abbé de Saint-Cyr, Testenoire-Lafayette, Hist. de 
l'abbaye de Val benoite, pp. 88-91. - J. Beyssac, Un Lyonnais à 
l'Académie française. Odet-Joseph de Giry de Vau.r. Trévoux, 
19o6, in-8°, 16 pp. (L'auteur ne dit rien des ouvrages de l'abbé 
de Saint-Cyr). - Cf. un article de l'Ami de la Religion, tome 
XXXVIII, 1826, p. 13. 

SAINT-ETIENNE 
Anonymes. 

/. - AVANT LA RÉ VOLUT/ON. 

Testenoire-Lafayette, dans son Rist. de Saint-Etienne (pp. 
303-323), a donné un inventaire analytique de 62 titres anciens, 
JJ 84-1576, qui forme une sorte de cartulaire des églises de 
Saint-Etienne, de Saint-Priest et de Valbenoîte. 

Titulus primordialis Societatis S. Stephani de Fu
rano erectœ anno Domini 1466. Statutum factum per 
Reverendissimum Dominum Carolum de Borbonio, 
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Archiepiscopum Lugduni, contra simplices presbiteros 
jura curatorum sibi vindicare prœsumentes. S. 1. n. d. 
(1628). In-4°; 8 pp. - Réimpr. dans l'Hist de Saint
Etien11e, par Testenoire-Lafayette, p. 264-267. 

Coppie du contract de transaction passé par le Sei
gneur de S. Priez, avec les Habitans de Sainct Etienne 
de Furan ; Par lequel il se voit que les Habitans au 
mandement dudit S. Priez ne sont tenus faire aucuns 
charrois à bœufs, ny travailler pour ledit Seigneur, 
sinon de gré à gré. Du septiéme Mars mil quatre cens 
nonante-trois. S. 1. n. d. In-4° ; 3 pp. 

Une lettre d'un capitaine ligueur écrite des envi
rons de Saint-Etienne (publiée par Testenoire-La
fayette). Saint-Etienne, Imprimerie de Théolier et 
Ge. S. d. (1867). In-8°; 14 pp. (Extrait de la Revue 
foré,ienne, I, 126 et suiv). 

Plaintes des Eglises reformées de France. 1597 
(dans les Mémoires de la Ligue, nouv. éd., t. VI, 
Amsterdam, 1758, in-4°, pp. 428-486). 

Ce mémoire contient des détails si particuliers sur la réfor
me en Forez, et particulièrement à Saint-Etienne, que les 
documents sur lesquels il a été écrit ont dll venir en partie 
de cette ville. - Cf. Response aux injustes plaintes publiées 
sous le nom des pretendues Eglises reformées. Edition dernière. 
Lyon, J. Pillohotte, 1598, in-u .. - Voir un article de A. Benoit 
dans la Revue Joré;ienne, IV, 174. Cf. p. 237J. 

Corporation des Maîtres tailleurs d'habits de Saint
Etienne, 1655 (Documents divers, dans L.-J. Gras, 
Histoire du commerce local et des industries qui s'y 
rattachent, p. 727). -Cf. La Tour-Varan, Notice sta
tist., p. 1 17 • 

Statuts et Réglements pour l'art et mestier de cou
telier en la ville et parroisse de Sainct-Estienne et 
mandement de Sainct-Priest, 5 janvier 1658 (De la 
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Tour-Varan, Notice statistique et industrielle sur la 
ville de Saint-Etienne et son arrondissement, p. 104). 
- Cf. L.-J. Gras, Essai sur l'histoire de la Quincaille
rie, p. 163. - L.-J. Gras a imprimé, dans le même 
ouvrage (p. 176): « Mémoire des syndics des commu
nautés de rubans et de clincaillerie de St-Etienne et 
de Saint-Chamond, au sujet d'un projet d'arrêt• (vers 
1778). 

Statuts et Reglemens des Maistres Fourbisseurs, 
Graveurs, Enrichisseurs, Limeurs et Forgeurs de garde 
d'Espée, tant de la ville ·de S. Estienne de Furan que 
de quatre lieuës environ. S. l. n. d. In-4° ; 8 pp. -
P. 5, confirmation desdits statuts par le roi, mars 
1659. - Enregistrement au parlement, 1er juillet 1659. 

Réimpr. dans La Tour-Varan, p. 110. Cf. L.-J. Gras, Histori
que de l'armurerie stéphanoise, p. 263. 

Il est bien probable que les règlements précédents ont été, 
comme celui-ci, imprimés séparément. 

Statuts de la maison de Charité de Saint-Etienne 
(Voir CoLOMBET), 

Cf. Extrait des Lettres patentes de Sa Majesté, en faveur 
de la Maison de Charité de la ville de Saint-Etienne. S. 1. n. d., 
in-40, un f. imprimé. 

Estat des fiefs qui sont dans l'étendue de l'Eslection 
de St-Estienne, estans tous de la mouvance de Sa Ma
jesté, 18 août 1685. Suivi de : Estat des nobles possé
dant fonds dans les parroisses de l'Eslection de Saint
Estienne (Revue Foré,ienne, I, 53-73). 

L'inventaire des archives de la Loire (B. 23 1) mentionne une 
ordonnance du lieutenant de la sénéchaussée de Saint-Etienne 
(1688J, permettant à deux comédiens de faire leurs jeux. A 
cette ordonnance est jointe une affiche imprimée du spectacle, 
portant que II Harlequin, par ses saults, gascades et boufone
ries, faira voir aux mélancoliques qu'il sait le moyen de les 
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faire rire à ventre déboutonné. Ceux qui voudront avoir du di
vertissement dans leur maison, on leur faira voir à prix raison
nable •· 

Circulaires du monastère de la Visitation de Saint
Etienne (1694-1766). 2 mars 1694, 32 pp. (Lettre de 
Françoise-Marie de Cappony, suivie de notices sur 
sœurs Marie-Elisabeth laquier de l'Alier ; Marie-Au
gustine Perrin ; Marguerite-Marie Dilbert). - 21 no
vembre 1698, 44 pp. (Vie de la communauté, suivie 
de l' « Abregé des venus de nostre tres-honorée Mere 
Marie Magdeleine de Cremeaux de la Grange »). -
S. d., 29 pp. (« Recit de la vie de nôtre tres-honorée 
Sœur Marie Françoise de Capponi de Fougerole, dé
cédée en ce Monastere de la Visitation de saint Es
tienne »). - 18 avril 1713, 11 pp. (Lettre sur la vie de 
la communauté, par sœur Jeanne-Marguerite Palluat, 
suivie de notices sur sœur Françoise-Marguerite Faure; 
Marie-Marguerite Payan; Rose-Marie Frotton; Louise
Angélique de Capponi; Marie-Cécile Duchon). - 20 
juillet 171 S. Lyon, Imprimerie de Claude Carteron, 
12 pp. (Aperçu de la vie de la communauté, et notice 
sur sœur Catherine-Elisabeth Dumarests, morte le 
1 1 octobre 1712). - S. d., 29 pp. ( « Abregé de la vie 
et des venus de notre tres-honorée Sœur la deposée 
Jeanne Françoise Guigou, decedée en ce Monastere 
de la Visitation de Sainte Marie de Saint Etienne, le 
3o Mars 1729 »). - 4 mai 1737, 32 pp. (Notices de 
deux pages sur la sœur Françoise-Augustine Girard, 
et le reste pour la vie et les vertus de la Mère Jeanne
Marguerite Palluat de Besset). - 22 novembre 1743, 
19 pp. (Détails sur la vie de la maison, suivis de no
tices sur sœurs Catherine Nhalard, décédée le 6 mars 
1740 ; Louise Favre, le 26 février 1740; Antoinette 
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Boyer, le 11 février 1743). - Même jour, 22 novem
bre 1743 (lettre de sœur Claire-Marie Boyer). - 22 
août 1744, 9 pp. (Vertus d'Antoinette-Marie Durand). 
- 1 o mars 1759, 29 pp. (Lettre de sœur Anne-Marie 
Praire, suivie d'une notice sur sœurClaire-Marie Boyer 
du Chauffour, morte le 10 août 1756). - 10 avril 
1763, 43 pp. (5 pp. pour la vie de la communauté, et 
le reste pour les vertus de Marie-Angélique Boyer du 
Chauffour, décédée le 11 janvier 1762) ; Françoise
Augustine Girard, le 28 janvier 1762; Marie-Domini
que de J ourjon, le 9 février 1762 ; Marie-Marguerite 
Cozon de Rochebaye, le 25 juillet 1763. 

Toutes ces circulaires sont in-4°, sans indication.d'imprimeur, 
une exceptée. Cette collection est évidemment incomplète. -
Les lettres signées sont inscrites aux noms des signataires. 

L'Année Sainte des Religieuses de la Visitation de Sainte Marie 
(t. I•r, Annecy, 1689, in-4°) mentionne les décès, au monastère 
de Saint- Etienne, d'Annne-Marie Bouïllot (1626), Catherine
Charlotte de Cremeaux de la Grange (1651), Anne-Catherine 
Baralon { 165 5), etc. Ces notes sont probablement extraites de 
circulaires antérieures à celles que nous avons cataloguées. 

Testenoire-Lafayette, dans son Hist. de Saint-Etienne {pp. 99 
et suiv.), a utilisé et quelquefois cité un fragment de trois feuil
les, détaché d'une chronique manuscrite de Saint- Etienne, et 
relatif à la fondation du monastère de la Visitation. - Dans les 
lettres de sainte Jeanne de Chantal, mentions fréquentes de la 
maison de Saint- Etienne, de Marie Trunel (Forézienne), de 
sœur Catherine-Charlotte de Cremeaux, de l'abbé Roussier, etc. 

Reglemens. Pour les Chevaliers du noble jeu de l'Ar
quebuse de la Ville de Saint Estienne, établi en l'année 
1698, ensuite de l'Ordonnance de Monseig~eur, Comte 
de Verdun, Chevalier, Seigneur de Boutheon et autres 
places, Lieutenant de Roy en la Province de Forests. 
De l'imprimerie de S. A. S. Prince de Dombes. In-4°; 
7 pp. - On lit à la p. 7: « Fait et arresté à la maison 
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d'arme et exercice de la Butte ce jour d'hui 24. May 
1699 ». 

0 capitaine, officie et chevalie do noublou et ancien 
jeu de Lard de la Viala de Santevieve. - Incomplet, 
pag. de 3 à 22. Le titre manque et ce qui est ci.;dessus 
n'est que la dédicace. Imprimé probablement en 1698 
ou 1699. 

Poème en patois, contenant le récit du voyage des Stépha
nois à un concours d'archers, en aot\t 1698. 

Relation de la mission de Saint-Etienne, 1711 (Voir 
THIOLLIÈRE-BÉCAN). 

L.-J. Gras, dans )'Historique de l'armurerie stéphanoise, cite 
ou mentionne divers Règlements de la manufacture d'armes, de 
1717, 1728, 1777, 1780, 1782, 1822. Plusieurs, et tous peut-être, 
ont été imprimés. 

Régies, Statuts et Offices des Compagnies des Pé
nitens du Trés-auguste et Tres-saint Sacrement de 
l'Autel. Etablies par l'autorité du S. Siége ou de l'Or
dinaire, dans tous les Diocèses et autres lieux du 
Royaume de France. Ensemble l'Office des Morts, 
avec les sept Pseaumes Pénitentiaux et les Litanies ... 
Et pour plus grande facilité ont été mis en Musique 
les Chants et Notes desdits Offices, par un dévot Con
frère d'icelles. Nouvelle Edition, revue et augmentée ... 
A Grenoble, Chez André Faure, Imprimeur du Roy. 
M. DCC. LI. Avec Approbation et Privilége du Roi. 
(Ce titre est précédé d'un frontispice gravé, représen
tant quatre pénitents revêtus de leur cagoule). In-8°; 
cxn pp. 668 pp. et I o ff. non ch. où est le privilège 
pour 15 ans, donné à Mauteville, libraire à Lyon. -
P. xxxv, « Avertissement de Monseigneur l'Arche
vêque de Lyon, touchant les Confréries du très-saint 
Sacreme7:1t érigées en la Ville et Diocèse de Lyon », 
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non daté. - Pp. xLv1-Lxv111, « Les Régies et Statuts 
des Pénitens du Tres-saint Sacrement de )'Autel. Eta
blies, tant à Ville-franche, Capitale du Beaujolois, 
qu'à Saint-Etienne en Forêts », à la fin desquels on 
dit que les statuts de Villefranche ont été approuvés 
par le cardinal de Marquemont, le 28 décembre 162 1, 
et ceux de Saint-Etienne par M. Deville, vicaire géné
ral de Lyon, le 17 novembre 1736. 

Ce volume a été imprimé pour les Pénitents du Saint-Sacre
ment de Villefranche et de Saint-Etienne, ou du moins on a 
inséré dans cette édition les statuts propres à ces deux compa
gnies, qui ont appartenu à un autre groupe que celle de Roanne 
(Voir RoANNK). 

Nous trouvons, à la date de 1760, un Règlement manuscrit 
de l'Académie des Sciences, Belles-Lettres et Arts de la ville 
de Saint-Etienne, où figurent l'abbé Thiollière comme direc
teur, l'abbé Chauve, Courbon des Gaux de Péruse!, Julien de 
Bessy, Louis Jaley, etc. Nous ne savons si ce règlement a été 
imprimé. 

Nous ne savons pas non plus si un Bureau d'agriculture, créé 
vers le même temps à Saint-Etienne, s'est manifesté par des 
travaux imprimés. 

Les pièces publiées à l'occasion des difficultés de la ville de 
Saint-Etienne avec M. Peirenc de Moras (1766) n'entrent pas 
dans notre plan, qui exclue les pièces purement judiciaires. 

Quelques mots sur la manufacture d'armes à feu 
de Saint-Etienne, au XVIIIe siècle (Mémoire posté
rieur à 1769, impr. dans la Revue du Lyonnais, 4° 
série, t. VIII, 267-272). 

On trouve, dans un mscrit de la bibliothèque de l'Arsenal 
(6437, f. 114), un • Mémoire sur la fabrique d'armes de Saint 
Etienne en Forest•• 1755. 

A noter des renseignements précis sur la coutellerie stépha
noise, peut-être envoyés de Saint-Etienne même, dans Fou
geroux, L'Art du coutelier en ouvrages communs. Paris, 1772, 
in-fo. 
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Les Devoirs d~s Confreres de l'Enfant Jésus, Qui 
pourront servir de dévot exercice pendant la Sainte 
Messe. A Montbrison, Chez Mathieu Magnein, Impri
meur de la Ville et du College, au Marché. M. DCC. 
LXXV. Avec Approbation et Permission. In-24; 103 
pp., titre compris. - P. 3 « Pardons et Indulgences ... 
aux Confreres et Sœurs de la famille de l'enfant J esus 
en l'Eglise des Religieuses de Ste-Ursule, à S. Etienne 
de Furant en Forez », du 3o septembre 1658. -
P. 1 S, « Statuts ou Reglemens de la Confrairie de 
l'adorable Enfant Jesus, erigée en l'Eglise des Reli
gieuses de Ste-Ursule de la Ville de Saint-Etienne de 
Furant ». - P. 103, permission donnée à Lyon, le 
8 octobre 1669, d'imprimer ledit livre. 

La date de la permission semble indiquer que cette édition 
a été précédée d'une autre au moins. 

Arrêt de la Cour de Parlement, portant homolo
gation de Réglement pour l'Hôtel-Dieu de la Ville de 
Saint-Etienne en Forez (1er septembre 1778). A Paris, 
Chez P. G. Simon. 1779. In-4° ; 1 1 pp. 

Le règlement y inséré comprend XXIX articles. L'arrêt d'ho• 
mologation porte que • ledit Réglement, ainsi que le présent 
Arrêt, seront imprimés, et qu'il sera remis à chacun des Ad
ministrateurs entrans en exercice un imprimé dudit Réglement •· 

(Adresse au Roi des rubaniers de Saint-Etienne, 
178?). 

L'Assemblée du département de Saint-Etienne et 
sa Commission intermédiaire (8 octobre 1787-21 
juillet 1790), avec un Appendice, par P. Tézenas du 
Montcel, avocat. Saint-Etienne, Société de l'impri
merie Théolier. 1903. Grand in-8°; xx1-603 pp. -
P. 473 et suiv., « Notes biographiques sur quelques 
membres de l'Assemblée ». 

Ce livre a été fait, pour la plus grande partie, d'après les 
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procès-verbaux de l'assemblée, dont l'éditeur cite de longs 
extraits (Rapport du bureau de l'assemblée; longue lettre sur 
un rapport de M. Courbon de Saint-Genest; etc.). 

Tableau des manufactures de Saint-Etienne en 
Forêt, à l'époque de 1789 (Ancien Foret, VII, 270-
274). 

On peut joindre à cette première série l'ouvrage suivant, mal
gré sa date. 

Recueil de cantiques spirituels. A Saint-Etienne, 
de l'imprimerie de Boyer. 1790. ln-12; 112 pp. 

Le catalogue des manuscrits de la bibliothèque de Saint
Etienne (t. XXI du Catal. général des mscrits. des bibl. publiques 
de France, pp. 241-312) mentionne des pièces dont quelques
unes peuvent avoir été imprimées, entre autres: Mémoires con
cernant le commerce de quincaillerie, 1757. - a Statuts et rè
glements de la confrérie des Agonizants •• 1666. - • Règlement 
pour l'église parrochiale de Sainct Estienne de Furan », 1633. 
- Mémoire adressé au roi par la ville de Saint-Etienne, 1755? 
- Mémoire servant à la ville de Saint-Etienne (eau du Furens), 
1688. - • Réglements des églizes de Saint-Estienne et de Notre• 
Dame, homologués par Monseigneur l'Archevesque », 1725-1727. 
- Règlement des prêtres sociétaires, 1637. - Statuts et Règle
ments pour l'église Notre-Dame, 1669. Etc. - Une « Vie de 
M. Pierre Molin, prêtre sociétaire de l'église paroissiale de Saint• 
Etienne ,, 1737, est mentionnée dans le catal. Galley, no 535. 

Donnons un souvenir aux anciens chroniqueurs de Saint
Etienne: Georges DU CLAPIER, Odet DE SoLLEYSEL, Claude BE
NEYToN, Antoine THIOLLIÈRE, Etienne CHAUVE, Pierre-André 
SAUZÉA (Voir Testenoire-Lafayette, Hist. de Saint-Etienne, pp. 
XII-XVII). 

Il. - RÉVOLUTION ( VILLE ET DISTRJCTJ. 

Réglement de police pour la garde citoyenne de la 
ville de Saint-Etienne en Forêt, adopté par la délibé
ration du Comité municipal et patriotique de ladite 
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ville, le 16 octobre 1789, - Imprimé à Lyon, d'après 
P. Tézenas, et en partie réimpr. par lui dans Une 
émeute, p. 47. 

Adresse envoyée à l'Assemblée nationale, le 9e no
vembre 1789, par la municipalité de Saint-Etienne en 
Forez (Donot, Le Fore{pendant la Révolution, 2e série, 
p. 91). 

Lettre des officiers municipaux de Saint-Etienne à 

l'Assemblée nationale, pour que leur ville devienne 
chef-lieu d'un département, 1 o décembre 1 789 (Même 
recueil, p. 95). 

Le Courrier de Paris dans les Provinces, et des Provinces 
à Paris, du 1er juillet 1790, a publié l' • Extrait d'une délibé• 
ration des curés, vicaires, etc., composant la Congrégation de 
Saint-Etienne », signé Duuc, FROMAGE, S1AuvE, etc. 

Relation véritable d'une Révolte arrivée à Saint 
Etienne en Forêt, avec le Jugement rendu à Lyon à 
cette occasion. S. 1. n. d. In-8°; 22 pp. - Réimpr. 
dans le recueil de Donot, 1re série, p. 52. 

Sur cette affaire, voy. P. Tézenas du Montcel, Une émeute 
à Saint-Etienne en 1790. Saint-Etienne, 1900, grand in-80, 
vu-57 pp. - Cf., sur une émeute antérieure, Troubles qui ont 
eu lieu à Saint-Etienne, dans le Forer. Drapeau rouge dé
ployé. Vol de 40000 fusils (par Lebrun-Tossat). S. 1. n. d., 
(1789 ?). In-8°. 

J.-B. Galley (La Magistrature élue à Saint-Etienne) cite des 
Lettres de convocation pour la nomination des juges du tribu• 
nal du district de Saint-Etienne, 25 septembre 1790. 

Règlement général de la Société des Amis de la 
Constitution établie à Saint-Etienne (Voir S1AUVE). 

Nous avons vu un diplôme d'affiliation à cette société, moitié 
imprimé et moitié manuscrit, du 23 mars 1791, et signé: • VERD, 
président. Duuc, secrétaire •. 
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Inconvéniens du refus ou de la rétractation du Ser
ment civique, démontrés parles mouvemens de l'histoi
re. A M. le Curé de L***. Historiœjides. Saint-Etienne, 
Imprimerie de Boyer, Imprimeur des Amis de la 
constitution. 1791. In-8°; un f. pour le titre et 28 pp. 

Le catalogue des mscrits de la biblioth. de Saint-Etienne cite 
un « Règlement du Comité des Sociétés patriotiques, 1791 •• 
qui a été probablement imprimé. 

Etat estimatif des domaines nationaux, situés dans 
l'étendue du district de Saint-Etienne. Saint-Etienne, 
Imprimerie de Boyer. 1791. Affiche in-f0 • - (Diverses 
autres pièces du même genre, relatives à la vente des 
biens nationaux). 

Extrait de la Lettre des Amis de la Constitution de 
la ville de Saint-Etienne à l'Assemblée nationale, sur 
le projet du Comité d'agriculture, relativement aux 
mines de charbon de terre situées dans l'arrondisse
ment de Saint-Etienne (15 février 1791). (Paris), Im
primerie de Demonville. 1791. In-4°. 

Par ordre de la Municipalité. Adresse aux citoyens. 
Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer. (1791 ?). In-4°. 

Explication de l'allégorie placée dans l'église parois
siale de Saint-Etienne, département de Rhône et Loire, 
le 1 1 mai 1791, jour de la cérémonie du service or
donné par MM. les Maire et Officiers munîcipaux de la 
même ville, en souvenir de défunt Riquetti, ci-devant 
Mirabeau, l'aîné, représentant de la nation à l'Assem
blée nationale, exécutée par M. Chaveau, peintre de 
l'Académie de peinture de Bordeaux. Saint-Etienne, 
Imprimerie de Boyer. 1791. In-4° ; 3 pp. 

Liste des curés et vicaires du district de Saint-Etien
ne ... qui ont prêté purement le serment prescrit par 
la loi du 26 décembre 1790 ; de ceux qui l'ont prêté 
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avec restri.:tions, préambules ou modifications, et de 
ceux qui ont rétracté le serment pur et simple qu'ils 
avaient prêté. Du 31 mars 1792. Lyon, Imprimeri~ 
d'Aimé Vatar Delaroche. 1792. ln-4°; 8 pp. 

Tableau comparatif des sept appels nominaux qui 
ont eu lieu sur différentes questions importantes, de
puis le commencement de la session, jusqu'au 10 août 
1792, l'An IV de la Liberté, le Ier de l'Egalité. Saint
Etienne, Imprimerie de Boyer, Imprimeur de l'Assem
blée électorale. 1792. In-8° ; 32 pp. 

Tableau des électeurs des six districts du départe
ment de Rhône et Loire, réunis en assemblée géné
rale à Saint-Etienne, pour la nomination des députés 
à la Convention nationale, L'an 4 de la Liberté, 1er 
de l'Egalité. In-8° ; 47 pp. 

Résultat des séances et opérations de l'Assemblée 
électorale tenue à St-Etienne, le 2 septembre 1792, 
l'an 4 de la Liberté, 1er de !'Egalité, et jours suivans, 
pour la nomination des Députés et suppléants à la 
Convention nationale. In-4° ; 2 pp. 

Etat de la dépense et recette de deniers de la com
mune de Saint-Etienne, depuis le 15 septembre 1 789, 
jusqu'au 17 novembre 1792. Saint-Etienne, Impri
merie de Boyer. 1793. In-4° ; 26 pp. 

Installation du Corps municipal, du Conseil géné
ral et des tribunaux de la ville et district de Saint
Etienne, faite dans l'église des ci-devant Minimes, le 
dimanche 9 décembre 1792. Saint-Etienne, Impri
merie de Boyer. In-8°; 36 pp. 

Adresse des administrateurs du directoire du dis
trict. 26 février 1 793 (Voir TRABLAINE). 

M. D. - XIV. - 23. 
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Délibération du Conseil général de la Ville et Com
mune de Saint-Etienne, Département de Rhône et 
Loire, concernant la Police Municipale. Du 7 Avril 
1793, l'an 2e de la République. Saint-Etienne, Im
primerie de Boyer, Imprimeur de la Municipalité. 
1 793. Petit in-8° ; 28 pp. 

Avis salutaire à tous les vrais sans-culottes de la 
République, pour les prémunir contre les perfidies de 
nos ennemis, contenant un léger tableau des malheurs 
qui résulteraient d'une contre-révolution. Extrait du 
Journal de Prudhomme dans son n° 195, et imprimé 
d'après l'arrêté de la Société des Amis de la Liberté et 
de !'Egalité de la ville de Saint-Etienne, dans la séance 
du 21 avril 1793, l'an second de la République fran
çaise. Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer. S. d. 
ln-8°; 8 pp. 

Extrait des registres des délibérations de la Com
mission populaire, républicaine et de Salut public du 
département de Rhône et Loire. Du 3 juillet 1 793. 
Lyon, Imprimerie d'Aimé Vatar-Delaroche. 1793. ln-
40 ; 6 pp. - On entend des députés de Saint-Etienne 
qui réclament le citoyen Noël Pointe. 

Les Sections réunies dans la ville de Saint-Etienne, 
à la Commission populaire, républicaine et de salut 
public du département de la Loire (Brossard, Hist. du 
dép. de la Loire, 11, 144-149). 

Lettre des Commissaires envoyés par la ville de 
Lyon à Saint-Etienne, le 12 juillet an Il. Lyon, Im
primerie d'Amable Leroy. 1793. ln-4°; 4 pp. 

Tableau des conspirateurs et personnes suspectes du 
District d'Armeville, ci-devant Saint-Etienne, dans 
le domicile desquels les Scellés ont été apposés. A 
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Armeville, de l'imprimerie de Boyer. S. d. (fin 1793). 
Affiche sur quatre colonnes. 

Procès-verbal de la Fédération, 14 juillet 1793 (Voir 
YvoN). 

Extrait des registres de la Commission populaire, 
républicaine et de salut public .de Rhône et Loire. 
Séance du 27 juillet 1793. Lyon, Imprimerie d'Aimé 
Vatar-Delaroche. 1793. In-4°; 7 pp. - On y trouve: 
« Les Sections réunies de la ville de Saint-Etienne 
à la Commission populaire ... et aux Sections de la 
ville de Lyon ». 

Instructions sur les soins à donner aux chevaux ... 
Imprimé par ordre du Comité de salut public. Com
mune d'armes, Imprimerie de Boyer. An II. In-8°. 

Instruction sur la manière de traiter le Vertigo, ou 
Vertige, qui a attaqué et fait périr beaucoup de che
vaux; publié par la Commission d'Agriculture et des 
Arts. Commune d'armes, Imprimerie de Boyer. S. d. 
(An II?). In-8°; 3 pp. 

Saint-Etienne sous la Terreur. Une taxe révolution
naire en faveur de l'humanité souffrante, par J .-M. De
vet. Saint-Etienne, Chevalier. 1884. In-8°; 63 pp. 

Saint-Etienne sous la Terreur. Une prison en 1793 
et 1794. Registre d'écrou, annoté par J .-M. Devet. 
Saint-Etienne, Chevalier. 1890. In-8° ; 167 pp. 

Extrait du registre des séances de la Société popu
laire, octodi frimaire an II (Voir CHATEAUNEUF-RAN
DON). 

Extrait des registres des Séances de la Société popu
laire d'Armeville. Séance du Nonody frimaire, 2c 
année républicaine (Donot, Le Fore1, pendant la Révo
lution, 1 rc série, p. 59). 
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Adresse du Comité révolutionnaire d'Armeville, 13 
frimaire an II (Voir Due1EN). 

Dix-neuvième et vingtrième soirées. Les Soirées de 
la Campagne, ou le Voyageur révolutionnaire. Le 16me 
Nivose, de l'an 2me de la République. A Commune
Affranchie, de l'imprimerie de l'état-major de l'armée 
révolutionnaire. In-8°; pp. 145-160. - Contient un 
« Voyage à Arme-Commune, et autres aventures révo
lutionnaires ». 

Vive la République. Adresse de la Société populaire 
de Commune-d'Armes ... à la Convention nationale 
(7 pluviôse an Il). Commune-d'Armes, Imprimerie de 
Boyer. An II. In-8°. 

Aux citoyens, juges, maires, officiers municipaux 
de Chamberi. .. (Daté de « Commune d'armes, ci
devant St-Etienne en forest ... », 28 mars 1794). (Re
vue du Lyon11ais, 3e série, t. IV, p. 214). 

Hymne à l'Eternel, pour être chantée à Commune 
d'armes, pendant la marche du cortège de la fête qui 
sera célébrée le 20 prairial (an Il). S. l. n. d. In-8° ; 
2 ff. 

Liberté. Egalité. Fraternité. Adresse des citoyens 
composant la Société des amis de la Liberté et de 
!'Egalité, séant à Commune d'armes, département de 
la Loire, à la Convention nationale ( 17 thermidor 
an Il). A Commune d'armes, Imprimerie de Boyer. 
In-80; 7 PP· 

Adresse des Citoyens de la commune de Saint
Etienne, à la Convention nationale, Contre le Repré
sentant Javogues. S. l. n. d. {an III). In-4°; 20 pp. -
Réimpr. sous ce titre : Le Foret sous la Terreur. 
Dénonciatio11 des Stéphanois co11tre le 1·eprésenta11I 
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Javogues, anno~ée par J. M. Devet. Saint-Etienne, 
Chevalier. 1884. In-8°; 36 pp. (Cf. P. Duret, E11 Fo
re,, PP· 94-99). 

D'après Devet, la Société populaire de Saint-Etienne aurait 
adressé à la Convention une pétition en faveur de Javogues, 
antérieure au 24 ventôse an II. 

Réhabilitation du citoyen Verne, négociant à Saint
Etienne, par le tribunal du district de cette ville. 
9 prairial an 3 (Catalogue Saffroy, n° 49). 

Aux citoyens de la commune de Saint-Etienne (14 
fructidor an III). S. 1. n. d. In-8° ; 8 pp. 

Coup-d'œil d'un Villageois sur la révolution fran
çaise, depuis 1789 jusqu'à 1795. Saint-Etienne, Impri
merie de R. Pichon. S. d. In-16; 16 pp. 

Jugement rendu par le directeur du jury de l'arron
dissement de Saint-Etienne, contre les jurés d'équité. 
Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer, l'an VI. Affiche 
in-f0 • 

Extrait du registre des délibérations de l'Adminis
tration municipale de Saint-Etienne (4 frimaire an VI. 
Signé : « J.-M. PARET, secrétaire »). Saint-Etienne, 
Imprimerie de Boyer. In-f0 • 

Département de la Loire. Arrondissement communal 
de Saint-Etienne. Elections communales de l'an 9. 
Etat nominatif et général des citoyens de !'Arrondisse
ment communal. .. absens pour service public, qui ont 
droit de voter, dressé par le Sous-Préfet en exécution 
de l'article XI de la loi du 13 ventôse an 9. Saint
Etienne, Imprimerie de Boyer, Floréal an IX. In-f0 ; 

6 ff. 
Un grand nombre de pièces stéphanoises de l'époque révo

lutionnaire sont mentionnées aux noms de leurs auteurs. D'au
tres sont indiquées par Testenoire-Lafayette (Hist. de Saint-
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Etienne, pp. 222 et suiv.), mais trop vaguement pour que je 
puisse en faire état. Je regrette surtout de n'avoir pas vu le 
procès-verbal (impr. par Boyer, an Il, 6 pp. in-80) d'une étrange 
fète célébrée le 1•r décadi nivôse a.n II, où l'on décapita les 
mannequins des rois coalisés et du ministre anglais Pitt 1 

Sur le personnel de la magistrature à l'époque révolution
naire, voir J .-B. Galley, La Magistrature élue à Saint-Etien
ne, de 1790 à l'an II. Saint-Etienne, 1896, in-8°. 

Nous avons passé sous silence les nombreuses pièces (lois, 
décrets, rapports, etc.) qui intéressent l'histoire de Saint-Etienne 
pendant la Révolution, sans avoir une origine forézienne. 

111. - XIX• SIÈCl.E IVILLE ET ARRONDISSEMENT). 

Le Chapelet de Notre-Seigneur, autrement appelé 
le Chapelet des Camaldules ... Saint-Etienne, Impri
merie de Boyer. 1801-an IX. Petit in-12. 

L.-J. Gras. Le Conseil de commerce de Saint-Etien
ne et les industries locales au commencement du 
XIXe siècle. Saint-Etienne, Théolier, 1899, gr. in-8°, 
57 pp. - Pp. 12 et suiv. : « Copie de divers mémoires 
faits par le Conseil de commerce de la ville de Saint
Etienne » (2 brumaire an X - 4 vendémiaire an XI. 
Analyse ou extraits de ces Mémoires, sur les routes, 
les mines, la quincaillerie, etc.). 

Cf. du même, Les Industries stéphanoises aux expositions, 
I 80:l-1904. 

Etat des cent plus fort imposés de la ville de Saint
Etienne. 25 brumaire an XI. S. 1. n. d. 2 ff. in-f0 • 

Lettre du Maire de Saint-Etienne à M. le Sous-pré
fet, au sujet de l'instruction publique, du 8 messidor 
an XIII. Avec un tableau in-f0 indiquant le revenu 
des huit instituteurs et le nombre de leurs élèves (La 
Tour-Varan, Essai, n° 509). 
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La Chambre consultative des arts et manufactures de Saint
Etienne, à l'occasion de l'exposition de 1806, rédigea des no
tices sur les industries stéphanoises. L.-J. Gras en a reproduit 
qes extraits dans Le Conseil de commerce de Saint-Etienne. 

Tableau de la T . ·. R . ·. c, Régulièrement cons
tituée à l'O .·. de St.·. Etienne, par le Grand Orient 
de France, sous le titre distinctif de Ste .·. Joséphine 
de la franche Amitié ... l'an de la V.·. L .·. 5806. 
S. 1. n. d. ( 1806)_. In-4° ; 16 pp. 

Le catalogue de la librairie Daragon (Nouv. série, no 2) men
tionne une autre édition de l'année 5807. Il mentionne aussi 
les deux pièces suivantes, relatives à la loge des Amis incor
ruptibles. 

Tableau des MM .·. qui composent la R .·. o des 
Amis incorruptibles, à l'Orient de St-Etienne. Arrêté 
à l'époque de la St .·. Jean d'Eté de 1'.an de la V .·• 
L .·. 5807. In-18; 7 pp. 

Tableau des MM .·. qui composent la R .·. c de 
St .·. Jean, Régulièrement constituée à l'Or .·. de 
Saint-Etienne, par le Gr . ·. Or . ·. de France, sous le 
titre distinctif des Amis incorruptibles (date non indi
quée). In-16. 

Cf. Paul Tézcnas du Montcel, Les Loges 111açcmniq11es à 
Saint-Etienne et dans le Fore1, du X V/Ile siècle au second 
empire. 

Exercice littéraire, Par Mr•. les Elèves de la 5e classe 
du Collège de Saint-Etienne. Cet exercice se fera ven
dredi 26 Août 1808, à deux heures de l'après-midi. 
A Saint-Etienne, de l'imprimerie de Boyer. 1808. In-
40; 11 PP· 

Cantiques nouveaux sur les mystères, les principales 
fêtes de l'année et sur divers sujets de morale. Par un 
Prêtre du diocèse de Lyon. Saint-Etienne, Imprime
rie de Boyer. 1810. ln-12; 144 pp. 
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Tarif pour fixer la viande au nouveau poids dans la 
ville de Saint-Etienne (27 février 181 o). Saint-Etien
ne, Imprimerie de Boyer. 1810. In-f0 piano. 

Collège de Saint-Etienne. Université Impériale. 
Exercices littéraires des Elèves du Collège de Saint
Etienne (Loire). Ces Exercices auront lieu en la grande 
Salle du Collège les [29] et [3o] du mois d'[août]. A 
Saint-Etienne, de l'imprimerie de Boyer. 1811. In-4°; 
22 pp. 

Liste des cent plus fort contribuables de la commune 
de Saint-Etienne. Mars 1812. S. 1. n. d. Une feuille 
impr. 

Matricule des notaires de l'arrondissement de Saint
Etienne. Lyon, Imp. de Ballanche. 1812. Tableau in
folio. 

L.-J. Gras, dans l'Hist. de la Chambre de commerce de Saint
Etienne (Saint-Etienne, 1913, gr. in-8°), a analysé les délibéra
tions de la Chambre consultative des Arts et Manufactures de 
Saint-Etienne, de 1817 à 1831. - Dans le même ouvrage, il 
mentionne un Mémoire, signé en 1805 [et imprimé?], sur le mau
vais état des grandes routes. 

Budjet, ou Etat des recettes et dépenses de la ville 
de Saint-Etienne, pour 181 8. S. 1. n. d. In-f0 ; 4 ff. 
(Pour la suite, jusqu'en 1835, voir Galley, Calai. de 
la bih/ioth. de la ville de Saint-Etien11e, n° 2355). 

Compagnie des mines de fer de Saint-Etienne. De
mandes en concession. Montbrison, Imprimerie de 
Cheminai. 1818. In-4°; 1 1 pp. 

Statuts de la Compagnie des mines de fer de Saint
Etienne. Saint-Etienne, Imprimerie Durand-Sauret. 
182 1. In-4° ; 20 pp. = A la suite : Cahier des charges 
et conditions imposées aux concessionnaires. 12 pp. 
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Résumé des observations météorologiques faites à 

l'Ecole des Mineurs de Saint-Etienne, depuis le Ier 

février 1820 jusqu'au Ier du même mois 182 1. Grand 
tableau. S. 1. n. d. 

Confrérie du Saint-Sacrement de la paroisse de 
Notre-Dame de Saint-Etienne. Lyon, Rusand. 1821. 
In-8°. 

Un mot d'un invalide. Saint-Etienne, Imprimerie 
de J .-P. Boyer. ( 182 1 ). In-8° ; 1 3 pp. et un post-scri p
tum au v0 de la p. 13. 

Rêves d'un fiévreux. Amphigouri, par un Stépha
nois. Risum teneatis, Amici (Hor.). A St-Etienne, Chez 
les marchands de nouveautés. 1821. In-8°; 24 pp. 

Réponse d'un Invalide à une Lettre adressée à 
Monsieur le Maire de Saint-Etienne. Saint-Etienne, 
Imprimerie de J.-P. Boyer. 1822. In-4°. 

Voir aux mots HAZARD et MAURIN, 

Procès-verbal de la fondation de l' Hôtel-de-Ville 
de Saint-Etienne (25 avril 1822). Saint-Etienne, Im
primerie de Durand-Sauret. In-4° ; 12 pp. 

Exposé à Monsieur le Directeur général des Ponts et 
Chaussées, par le Conseil municipal de Saint-Etienne 
(Loire), organe des habitans de cette ville (sur la route 
de la Loire au Rhône). (Paris), Imprimerie de Le Nor
mant. 1822. In-4°; 8 pp. 

Chambre consultative de la ville de St-Etienne (Loi
re). Rapport sur les routes de l'arrondissement. Mai 
1823. Lyon, Imprimerie de Brunet. S. d. In-4°; 19 pp. 

Manière de réciter le saint Rosaire en public ... 
Saint-Etienne, Imprimerie de Sauret. 1825. In-1 2 ; 
64 PP· 
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Litanies à l'honneur des Souffrances de Notre-Sei
gneur-Jésus-Christ, pour le temps de la Passion, avec 
une Indulgence qu'on peut gagner tous les jours, et 
application aux ames du Purgatoire. A Saint-Etienne, 
Chez Pons ton, libraire-éditeur. 1825. In- 12; 1 1 pp. 

Note sur l'utilité d'une alliance intime entre les 
sciences et les arts, et sur celle de faire à Saint-Etienne 
des Cours publics de Géométrie, de Mécanique et de 
Chimie, appliqués aux Arts. Saint-Etienne, Imp.ri
merie de J.-P. Boyer. Octobre 1825. In-8°; 32 pp. 

(Projet d'une Société de Saint-François-Régis à 

Saint-Etienne, 1825). 
L'Hermitte de Saint-Etienne, ou son opinion sur 

la petite guerre qui s'est élevée à St-Etienne (Loire), 
entre les partisans et les antagonistes de la méthode 
du chirurgien Le Roy... Paris. 1826. In-1 2 (Catal. 
de la collection Chaleyer, n° 1270). 

Confrérie du St. Sacrement et de la Croix, établie 
dans la paroisse de St-Etienne, dans la ville de ce nom. 
Lyon, lm primerie de Rusand. S. d. ( 1828). In-8°; 8 pp. 

Projet d'établissement d'une Infirmerie vétérinaire à 
Saint-Etienne. Saint-Etienne, Imprimerie de D. Sau
ret, 1825. In-8° ; 15 PP· 

Compte-rendu du Dispensaire de Saint-Etienne 
pour l'année 1828. Saint-Etienne, Imprimerie de 
J .-B. Gaudelet. M DCCC XXIX. In-8° ; 24 pp. = 
Pour l'année 1829. M DCCC XXX. In-8°; 22 pp. 

Statuts de la Compagnie royale d'éclairage par le 
gaz de la ville de Saint-Etienne (Loire). Lyon, Impri
merie Louis Perrin. 1828. In-8° ; 24 pp. 

De !'Eclairage de la ville de Saint-Etienne (Loire), 
par le Gaz hydrogène obtenu par la distillation de la 
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houille. Lyon, Imprimerie Louis Perrin. S. d. In-4°; 
20 PP· 

Catalogue des livres ayant composé la bibliothèque 
de défunt M. Molle, ancien négociant et secrétaire du 
Conseil des Prud'hommes ... Saint-Etienne, Impri
merie de Gaudelet. (1830). In-8°; 34 pp. 

Catalogue des livres composant la bibliothèque de 
M. Fontaine, Avocat à Saint-Etienne. Saint-Etienne, 
Imprimerie de D. Sauret. (Vers 1830?). In-8°; 32 pp. 

Histoire complète des événemens de Paris jusqu'à 
l'embarquement de Charles X, suivie de la nouvelle 
charte. Saint-Etienne, Imprimerie de J.-P. Boyer. 
1830. In-12. 

Estafette politique ... Passage du duc d'Orléans à 
Saint-Etienne. Nantes, Imprimerie de Mellinet. S. d. 
(1831 ou 1832). In-8°. 

Guide de l'acheteur à Saint-Etienne (Loire). Litho
graphie, papetterie et librairie Trullat jeune, à Saint
Etienne. (1833). 

Observations présentées à M. le Préfet du Dép1 de 
la Loire, par les Entrepositaires et Commerçans de 
Boissons, sur l'établissement d'un entrepôt général et 
exclusif à Saint-Etienne. Saint-Etienne, Typographie 
de F. Gonin. 1833. In-8° ; 25 pp. 

Conseil général du Commerce. Enquête sur les 
houilles. Extrait du Bulletin industriel de St-Etienne. 
Saint-Etienne, Typographie de F. Gonin. Jamicr 
1833. In-8° ; 24 pp. 

Rapport fait au Conseil d'arrondissement de Saint
Etienne (Loire), dans la Ire partie de la session de 
1833, Par le Sous-Préfet de l'Arrondissement. Se vend: 
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A Saint-Etienne, chez Janin. A Montbrison, chez Che
minai. Janvier 1833. In-8°; 75 pp. 

Conseil des Syndics passementiers. Ordre et travail. 
Saint-Etienne. 20 mai 1833. Saint-Etienne, Impri
merie Pichon. S. d. In-4° ; 3 pp. 

Adresse .des chefs d'atelier et ouvriers passementiers 
de la fabrique de rubans de Saint-Etienne, au Roi 
des Français. 13 novembre 1833. Saint-Etienne, Im
primerie de R. Pichon. S. d. In-8° ; 8 pp. 

Sur les événements de Saint-Etienne, en 183-l, voir au mot 
BAUNE (Eugène). 

(Deux complaintes sur les inondations de Saint
Etienne, en 1834). 

Pétition de l'Ordre des avocats, et de la Chambre 
des avoués de l'arrondissement de St-Etienne (Loire), 
pour l'adjonction d'une seconde Chambre définitive. 
Saint-Etienne, Typ. de F. Gonin. 1834. In-8°; 18 pp. 

Caisse d'épargne et de prévoyance de Saint-Etienne, 
et du département de la Loire. Année 1835. Saint
Etienne, Imprimerie de R. Pichon. S. d. In-4°; 
io pp. 

Règlement particulier du Souv .·. Chap .·. des 
chev .·. R .·. C .·. 18 deg .·. du rit Ecossais.·. ancien 
et accepté, fondé à la Val . ·. de St-Etienne, sous le 
titre distinctif des Elus. Imp. du F • ·. Pichon. S. d. 
(vers 1835). In-8° ; 9 pp. (D'après un catalogue). 

Statuts et règlements particuliers de la Reg . ·. L . ·. 
Ecos . ·. des Elus, constituée à l'O . ·. de St-Etienne. 
Imp. du F . ·. Pichon, an 5835 de la V . ·. Lum . ·. 
In-8° ; 51 pp. (D'après un catalogue). 

Annuaire pour 1836, publié par ordre de la Société 
industrielle de l'arrondissement de Saint-Etienne. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 365 

Saint-Etienne, Typographie de Gonin. S. d. ( 1835). 
ln-8°. 

Nous ne connaissons pas la date des pièces suivantes qui 
sont, les unes certainement, les autres probablement antérieu
res à 1836. 

Les Citoyens de la Commune de Saint-Etienne, 
soussignés, au Ministre de la Justice (pour la demande 
d'un tribunal de première instance). S. 1. n. d. ln-4°; 
16 pp. 

République Française. Les citoyens de la commune 
de Saint-Etienne, Département de la Loire, au Corps 
législatif (pourl'établissement d'un tribunal). S. 1. n. d. 
ln-8° ; 6 pp. 

Règlement de la Société d'Agriculture, Arts et 
Commerce de l'arrondissement de Saint-Etienne. 
(1822 ?) 

A l'Armée (Air: T'en souviens-tu?). Saint-Etienne, 
Imp. de R. Pichon. Un f. in-8°. 

Société industrielle de l'arrondissement de Saint
Etienne (Catalogue de graines de légumes mises à la 
disposition du public). Saint-Etienne, Typographie de 
F. Gonin. S. d. In-8°; 12 pp. 

Mémoire pour le maire de Saint-Etienne ... (Voir 
DALGABIO). 

La Vérité aux Electeurs. Dialogue entre Guillaume 
Bonnefoi, Jacques Bonsens, électeurs, et demoiselle 
Vérité. Saint-Etienne, Imprimerie de R. Pichon. S. d. 
In-4° ; 12 pp. 

Observations pour les Huissiers de l'arrondissement 
de Saint-Etienne, sur la question de savoir s'il y au
rait utilité et justice dans une augmentation du nom-
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bre des huissiers de cet arrondissement. Lyon, Im
primerie Charvin. S. d. In-4°; 23 pp. 

D'autres pièces stéphanoises de différentes époques sont énu
mérées par les historiens de Saint-Etienne, et par L.-J. Gras 
dans son Historique de l'armurerie stéphanoise, et dans ses 
autres ouvrages sur l'industrie de Saint-Etienne. 

Sur le théAtre de Saint-Etienne avant 1836, voir Barth. Braud, 
Hist. anecd. du th. de Saint-Etienne. Saint-Etienne, 1899, in-8°, 
149 pp. - Sur le barreau de Saint-Etienne, Valentin Smith, 
Souvenirs d'un ancien magistrat. Lyon, 1888, in-8°, 184 pp. -
Sur l'Ecole des Mines, L. Babu, L'Ecole des Mines de Saint
Etienne. Saint-Etienne, 1900, in-8°, 172 pp. 

IV. - JOURNAUX ET REVUES. 

A.. Jo11nuiux. 

Feuille d'avis et variété. (Saint-Etienne), Imprimerie 
de Boyer. 1791. 

La bibliothèque de Saint- Etienne possède le no 5 (Galley, 
Catal. de la bibl. de Saint-Etienne, n° 1306). 

Journal du dictrict de Saint-Etienne. 

Il fut fondé en 1791 par Et. Dagier, et n'eut qu'une courte 
durée (Descreux, Notices stéphanoises, p. 3 13. Cf. Hedde, Saint• 
Etienne ancien et moderne). 

D'après la dénonciation des Stéphanois contre Javogues, ce
lui-ci aurait fait réimprimer Le Père Duchêne à Saint-Etienne. 

Journal de l'arrondissement de Saint-Etienne. 

D'après La Tour-Varan (Essai), il était imprimé par Boyer 
dans le format in-4°, et son premier no serait du 1er octobre 
1808 ; mais, d'après Hedde, il aurait été fondé en 1809 par l'a
vocat Berger. Je trouve cité quelque part le n° du 17 juin 1809. 

Affiches, annonces et avis divers de Saint-Etienne. 
Saint-Etienne, Imprimerie de J .-P. Boyer. 181 ?. In-8°. 
Hebdomadaire. 
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Cette feuille ne m'est connue que par le Catal. de l'hist. de 
France de la Bibl. nationale. 

Le Mercure Ségusien. Journal des arts et métiers 
de la ville de Saint-Etienne et du département de la 
Loire (Paraissant tous les samedis). Lyon, Imprimerie 
de Brunet. Petit in-f0 (Galley, 1307). 

Selon Descreux, le premier n° parut le 13 novembre 1825. -
Il fut, un peu plus tard, imprimé à Saint-Etienne chez Gaude
let. En aotlt 1829, il modifia ainsi son titre: Le Mercure Ségu
sien. Journal politique, littéraire, commercial et judiciaire de 
Saint-Etienne et du département de la Loire. A la fin de 1833: 
Le Mercure Ségusien. Journal du département de la Loire (Gal
ley, 1307). 

Le Stéphanois. Journal de Saint-Etienne et de la 
Loire. Ce Journal, non politique, paraît tous les mer
credis matins (Directeur-rédacteur: Locard-Denoel). 
Saint-Etienne, Imprimerie de Gaudelet (1828). - De 
D. Sauret (1829-1831). - De Gaudelet (1831-1832). 
Hebdomaire. ln-f0 • - Premier numéro: 5 novembre 
1828 (Galley, 1308). 

Le Vulcain. Journal de Saint-Etienne et de la Loire. 
Littérature, commerce, industrie. Saint-Etienne, Im
primerie de Gaude let. - Le n° 12 est 19 aoùt , 832 
(Galley, 1309). 

La Tour-Varan mentionne: Le Cyclope. Journal littéraire, 
1831, qui nous semble être la même feuille que Le Vulcain. 

L'indicateur stéphanois, Journal littéraire, commer
cial, industriel et judiciaire de Saint-Etienne et du 
département de la Loire. Saint-Etienne, Imprimerie 
de Pichon. ln-f0 • Hebdomadaire. 

D'après Galley (1312), L'indicateur aurait débuté en 1833. En 
1836, il modifia son titre. 

Nous ne pouvons rien dire de plus précis sur ces vieux jour
naux stéphanois, dont il reste si peu de chose. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 368 -

B. Re11Ma, 

Bulletin d'industrie agricole et manufacturière, pu
blié par la Société d'Agriculture, Arts et Commerce 
de l'arrondissement de Saint-Etienne. Saint-Etienne, 
ImprimeriedeJ.-P. Boyer. I. 1823. In-8°.-Apartir 
de 1828, nouveau titre: Bulletin industriel. - En 
1833, commence la 2e série, avec le tome XI. 

Outre les articles que nous avons catalogués aux noms de 
leurs auteurs, le Bulletin contient un grand nombre d'autres 
articles anonymes, sur les rubans façonnés, la banlieue houil
lère de Saint- Etienne, le commerce des soies et soieries en 
Angleterre, etc. 

Correspondance des élèves brevetés de l'Ecole royale 
des mineurs de St-Etienne, ou Recueil de Notes et 
Mémoires sur divers sujets. N° I. Saint-Etienne, Au 
Secrétariat de la Commission de Correspondance. 
1827. In-8°. 

Les no• IV, V et VI sont de 1837. Je ne connais pas les n°• 
intermédiaires. Cette revue ne semble pas avoir eu, tout au 
moins au début, une périodicité régulière. 

Revue de Saint-Etienne et de la Loire. Tome 1er. 
Saint-Etienne, Typographie de F. Gonin. 1833. In-8°. 
- Tome 2. 1834 (Inachevé). 

La Revue, fondée par Aimé Royet, contient quelques articles 
non signés, entre autres sur le cimetière de Saint-Claude, le 
Mont-Pilat, Châteaubriant, etc. 

SAINT-GALMIER 

Anonymes. 

Charte des franchises de Saint-Galmier (texte d'une 
traduction en copie ancienne, publiée par Maurice de 
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Boissieu, Excursion de la Diana à Saint- Galmier, 
Saint-Médard •.. Montbrison, 1903, grand in-8°, pp. 
41-56). 

Ce sont les coustumes et usances du peage et layde 
de la ville de Saint-Galmier. 3 juillet 1387 (Revue 
Foré1ienne, IV, 186-194). 

Le Registre des Maistres Mareschaulx et Confrères 
de la Confrairie de Sainct Heloy de Saint-Galmier. 
Mémoire lu à la séance du 14 janvier 1875 de la So
ciété d'Agriculture, Industrie, Sciences, Arts et Belles
Lettres du département de la Loire, Par M. le Vicomte 
de Lastic-Saint-Jal. Saint-Etienne, Imprimerie de 
ve Théolier et Cie. 1875. In-8°; 10 pp. 

Cahier des doléances de Saint-Galmier. 1 789 (M. de 
Boissieu, même ouvr., pp. 87-90). 

Mémoire sur l'affaire de la commune de Font-Fort, 
ci-devant Saint-Galmier, aux membres composant 
l'Administration du département de la Loire. A Armes 
commune, de l'imprimerie de Boyer. An II. In-4°; 
40 pp. 

Adresse de la commune de Saint-Galmier à la Con
vention nationale, au sujet des crimes de Javogues 
dans le département de la Loire. A Saint-Galmier, 24 
ventôse an III. S. I. In-f0 (Collection Coste, 9046). 

Sur l'affaire Philippon, voir !'Arrêté du Directoire exécutif 
qui ... ordonne la poursuite des individus prévenus de complicité 
dans l'assassinat du citoyen Phi/ippon. Du 27 germinal an IV. 
Imprim. de la République, s. d., in-80, 3 pp. - Cf. Aulagnier, 
Un épisode révolutionnaire. Meurtre du citoyen Philippon. Saint
Etienne, 1901, in-8°, 8 pp. 

La Demi-Stalle, ou Récit ... de la scène qui a eu lieu 
à Saint-Galmier entre le sr Louis Poyet le sr Reocru, 

M. D. - XIV. - 24. 
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desservant de ladite paroisse ... Montbrison, Imprime
rie de Bernard. 1821. In-4°. 

Pour l'histoire de Saint-Galmier, voir l'ouvrage de Maur. de 
Boissieu, cité plus haut. 

Il y aurait intérêt à recueillir les anciens témoignages rela
tifs à la fameuse source de Fontfort. Maur. de Boissieu en a 
réuni quelques-uns dans l'ouvrage cité plus haut, pp. 168-170. 
- Cl. Roux (Bibliogr. des princip. manuscrits français relatifs 
aux sciences naturelles, no 906) signale un document mscrit du 
XVe siècle sur la source de Fontfort, mentionné, et en partie 
cité, dans une brochure du docteur Victor Audhoui (1897), bro
chure que je n'ai pu voir. 

SAINT-GERMAIN-LA VAL 

Anonymes. 

Charte d'affranchissement de Saint-Germain-Laval, 
juin 1248. Publiée par Aug. Chaverondier. Roanne, 
Imprimerie Sauzon. 1860. Grand in-8° ; 32 pp. 

Note sur un missel lyonnais du XVe siècle, par 
l'abbé Sachet. Montbrison. 1895. In-8°; 24 pp. (Extrait 
du Bull. de la Diana, t. VIII). 

Ce missel manuscrit a été fait par ordre de Pierre Vernin, 
juge du comté de Forez, et achevé le 16 juin 1401, pour la 
chapelle de Saint-Pierre, fondée par lui à Saint-Germain-Laval. 

Dans une pièce intitulée : Farce nouvelle tres bonne et fort 
joyeuse a troys personnases d'un Pardonneur, d'un Triacleur 
et d'une Taverniere (imprimée à Lyon, s. d., et réimprimée 
dans l'Ancien thédtre français, t. IJ), il est question de a Notre 
Dame de Laval» (probablement Notre-Dame de Laval en Forez, 
près Saint-Germain-Laval). Cette circonstance peut faire croire 
que l'auteur était Forézien. 

Pour la confrérie des Pénitents de Saint-Germain-Laval peu 
avant la révolution, voir au mot BERTHET. M. Jos. Déchelette 
possède un manuscrit qui a pour titre : • L'establissement de 
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!'Archiconfrérie du tres-Auguste et tres-sainct Sacrement de 
l'Autel, en la Ville de St Germain Laval». 

A noter, dans Jos. Déchelette, Le Couvent des Récollets de 
Saint-Germain-Laval (Roannais illustré, VI, 80-971: « Mémoire 
pour la communauté des habitants de Saint-Germain-Laval •, 
1787 ou 1788; et« Mémoire pour un collège à Saint-Germain
Laval », 1788 environ. - Sur l'institution du couvent des 
Récollets, voy. le P. Juvénal, Historica descriptio Conventu11111 
Fratrum Minorum Recollectorum. Avignon, 1678, in-80 (pp. 
144-148). 

Extrait des Registres de la Municipalité de Saint
Germain-Laval. ( 1 788). 

A Monseigneur le Directeur général des Finances. 
1789. 

Pour ces deux pièces, voir au mot CHASSAING. La seconde fut 
réimprimée avec la Copie de la lettre adressée par M. Bergasse 
à la municipalité de Saint-Germain-Laval. S. 1. n. d., in-40. -
La lettre de Bergasse fut aussi imprimée à part, et donna lieu 
à plusieurs autres publications, entre autres, pour n'en citer ici 
qu'une seule, à la Lettre d'un magistrat de province à M. Ber
gasse. S. 1., 1789, in-8°. 

Sur la période révolutionnaire à Saint-Germain-Laval, voir 
diverses pièces dans l'abbé Cohas, Saint-Germain-Laval pen
dant la Révolution. Roanne, 1912, in-8° (Extraits du Registre des 
plaintes et dénonciations; discours du curé Tiquet, du maire 
Bonnefont, du procureur de la commune Guyot, à la fête du 
17 juin 1792 ; etc.). - Sur la retraite de Madame de Virieu à 
Saint-Germain-Laval; voir V1RIEU. 

SAINT-GERMAIN-LESPINASSE 

Anonyme. 

Cayer des suppliques et doléances de la paroisse de 
Saint-Germain-Lespinasse, située dans la province de 
Bourgogne, 1 5 mars 1 789 (Roannais illustré, Y, 3 1 ). 
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SAINT-HAON-LE-CHATEL 

Anonymes. 

Délibération des citoyens de la commune de Saint
Haon-le-Chatel en Forez (18 octobre 1789). S. I. n. d. 
In-40; 8 pp. 

Délibération des citoyens de la Ville de St-Haon-le
Chatel en Forez, Du dix février mil sept cent quatre
vingt-dix; présentée à Nos seigneurs de l'Assemblée 
nationale, le vingt-deux du même mois. Lyon, Impri
merie d'Aimé de la Roche. 1790. In-8°. - Réimpr. 
dans le recueil de Donot sur la révolution, 2e série, 
pp. 99-106. 

Extrait des registres de la municipalité de Saint
Haon-le-Châtel, contenant une adresse à la Conven
tion nationale. 22 juillet 1793 (Publié dans le même 
recueil, p. 107). 

Le catalogue Galley (n° 1081) mentionne des notes manus
crites sur Saint-Haon-le-Châtel, de la fin du XVIII• siècle. 

SAINT-HILAIRE {ANTOINE-JosEPH DE) 

Forétien. 

Il a préparé l'édition des œuvres de Claude Henrys, son 
grand-oncle, parue en lio8, 2 vol. in-f0 (Voir HENRYS). 
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SAINT-JODARD 

Anonymes. 

Séminaire de Saint-Jodard. Distribution solennelle 
des Prix. Roanne, Typogr.de L. Vernay. S. d. (1828). 
In-4° ; 12 pp. 

Distribution solennelle des prix du petit Séminaire 
de Saint-Jodard, le Mercredi 10 août 1831. Roanne, 
Imprimerie de L. Vernay. (1831). In-4°; un f. pour 
le titre et I o pp. 

Notice sur M. Devis, fondateur du petit-séminaire. 
Un extrait de cette Notice, qui paraît avoir été écrite vers 

1835, a été publié dans Martyrs, Confesseurs et Serviteurs de 
la Foi. Bourg, 1891, in-8°, pp. 11-19. 

SAINT-JUST 

Anonyme. 

Je trouve dans un catalogue l'opuscule ci-dessous, imprimé 
en 1840, mais qui parait être la réimpression d'une pièce bien 
plus ancienne. Le • bourg de Saint-Just • peut être Saint
Just-en-Chevalet, ou Saint-Just-la-Pendue. 

La vertu récompensée, ou le Triomphe de l'inno
cence. Grand détail sur l'arrestation d'une bande de 
Brigands, qui fut vendue par le courage d'une jeune 
fille de , 9 ans, dans le bourg de St-Just, près la ville 
de Rouen [Roanne] en Forêt (Loire) ... Cahors. 1840. 
In-12; 12 pp. 
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SAINT-MARTIN-LA-PLAINE 

Anonyme. 

Adresse de St. Martin-la-Plaine à l'Assemblée na
tionale (sur les dîmes et impôts). S. I. n. d. In-8° ; 
i5 PP· 

SAINT-MAURICE-EN-ROANNAIS 

Ano,v-me. 

:Mémoire sur les droits seigneuriaux de la Châtelle~ 
nie de Saint-Maurice en Roannois. Lyon. 1774. In-4° ; 
20 pp. (Col_lection Coste, 17942). 

SAINT-OUEN (JF.ANNE-MARIE-MATHURIXE, dite 
LAURE DE) 

D'après !'Armorial des Bibliophiles de L:,yonnais, Fore;, Beau
jolais et Dombes, elle était fille de Jacques-Marie Punctis de la 
Tour, seigneur de Boën. Nous donnons, d'après la France lit
téraire de Quérard, la liste de ses ouvrages jusqu'en 1835. 

I. Tableaux mnémoniques de l'histoire de France, 
composés de médaillons chronologiques, contenant le 
portrait de chaque roi... Par Madame de*'* (Saint
Ouen). Paris, L. Colas. 1822. In-12. Avec cinq ta
bleaux sur grand aigle. - En 1826, on a réimprimé 
des titres avec le nom de l'auteur. 

II. Notice historique sur Stanislas, roi de Pologne, 
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en tête des Œuvres choisies de Stanislas. Paris. 1 825. 
In-8°. 

III. Tableaux historiques des peuples modernes 
européens .•. Tome Jer (Histoire d'Angleterre). Paris, 
Carez; Eymery. 1825. In-8°. Avec atlas in-f0 de cinq 
planches. 

IV. Délia, nouvelle russe. Paris, A. Dupont. 1827. 
In-12. 

V. Histoire de France, depuis l'établissement de 
la monarchie jusqu'à nos jours. Paris, L. Colas. 1827. 
In-18. - XIIe édition. Paris, Hachette. 1836. In-18. 

VI. Histoire ancienne élémentaire, accompagnée de 
tableaux chronologiques, qui en facilitent l'étude. 
Paris, Hachette; Delalain. Nancy, Vidart et Jullien. 
1833 et 1834. In-18. 

VII. Histoire de Napoléon, accompagnée d'un ta
bleau mnémonique des principaux événements de sa 
vie. Paris, Denain. Nancy, Vidart et Jullien. 1833. 
In-8°. 

VIII. Histoire romaine élémentaire, accompagnée 
de tableau et de cartes qui en facilitent l'étude. Paris, 
Hachette. Nancy, Vidart et Jullien. 1834. In-18. -
Troisième édition. Paris et Nancy, chez les mêmes. 
1837. In-18. 

SAINT-PAUL-EN-JAREZ 

Ano,y-me. 

Pétition des citoyens de Valdorley, ci-devant Saint
Paul-en-Jarest, au sujet d'une indemnité accordée à 
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ceux qui ont souffert des invasions des rebelles lyon
nois (Publiée par Donot, Le Fore'{_pendant la Révolu
tion, 1re série, p. 39). 

Descreux, dans ses Notices stéphanoises (p. 67), mentionne 
un Mémoire (imprimé '?J de Robert DE SA1NT-PEYR1Eu:1., direc
teur de la manufacture d'armes de Saint-Etienne, pour obte
nir la croix de )'Ordre de Saint-Michel. 

SAINT-PRIEST (Marguerite DE) 

Forétienne, abbesse de la Seauve. 

Apprinse des ruynes, foulles, et despens advenus 
au monastère de la Séaulve-Benoiste, à cause des 
guerres tant des hérétiques que de la Ligue. Procès
verbal, du 15 février 1597, dressé par ordre de Mar
guerite de Saint-Priest, abbesse de la Séaulve (Tablet
tes histor. de la Haute-Loire, n° 5, 1er sept. 1870, pp. 
208-214). 

SAINT-RAMBERT-SUR-LOIRE 

Anonymes. 

La Légende de la translation des reliques de saint 
Rambert en 1076, par Révérend du Mesnil. Montbri
son. 1883. In-8° ; 28 pp. - Les Leçons de l'Office de 
saint Rambert commencent à la p. 6. 

Publié d'après un manuscrit appartenant à l'abbé Martinet, 
de Saint-Rambert. - Cf. Ch. Signerin, Hist. relig. et civile de 
Saint-Rambert-en-Fore1. Saint-Etienne, 1900, grand in-8° (Lé
gende de la translation des reliques de saint Rambert, pp. 101 
et suiv.; • Le bréviaire manuscrit de Saint-Rambert •, pp. 319 
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et suiv.; • Officium Sancti Ragneberti martyris ,, pp. 339-368; 
autres offices de saint Rambert, pp. 369- 376; • Légende de 
Saint Rambert, extraite du Bréviaire a manuscrit dit de Saint• 
Rambert •• pp. 395-400). - Légende de Saint Rambert, martyr. 
Bourg, 1833, in-80. - F.-Z. Collombet, Vie de Saint Rambert, 
soldat et martyr au Vile siècle. Lyon, 185 1, in-80. Etc. 

Règlement de l'hôpital de Saint-Rambert (Bull. 
histor. du diocèse de Lyon, VII, 375). 

Une délibération des habitants de Saint-Rambert, 
en 1758 (Ancien Fore1, VI, 88-92). 

Pour la relation de la mission de 1711, voir TH10LLIÈRE•BECAN. 

Le catalogue des manuscrits de la collection Chaleyer men
tionne un grand nombre de pièces sur Saint-Rambert (n°• 489 à 
557). 

SAINT-ROMAIN (MELCHIOR AROD, dit l'abbé DE) 

né à Saint-Romai11-en-Jare1, diplomate. 

On lui a attribué, à raison ou à tort, quelques-uns des pam
phlets qui inondèrent Paris, à la suite de l'arrestation du prince 
de Condé, au mois de janvier 1650. 

En 1682, on publia en son nom un règlement de police, pour 
sa seigneurie de Senevas, Chagnon et Valfleury. 

Voir A. Vachez, Melchior Arod (M. de Saint-Romain). Avec 
une Introduction et des Notes, par Roger Ville. Lyon, 1913, 
in-80, v-25 pp. 

SAINT-ROMAIN-EN-JAREZ 

Anonyme. 

Livre a l'usage de la Confrerie de St. Roch, Eta
blie en l'Eglise de S. Romain en Jarest. A Lyon, De 
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l'imprimerie d'Aimé Delaroche. 1753. Avec permis
sion. In-12; 34 pp., titre compris, et un f. non ch. 
pour un avis, l'approbation, du 7 août 1753, et la 
permission, du 8 août. - P. 3, « Indulgences concé
dées à perpétuité à la Confrérie de Saint-Roch » de 
Saint-Romain-en-Jarez, par le pape Innocent X, le 
5 novembre 1650. - Pp. 9-28, « Abregé de la vie de 
S. Roch ». - Pp. 29-34, Réflexions, prières à saint 
Romain, à saint Roch et à la Sainte Vierge. 

SAINT-SAUVEUR-EN-RUE 

Anonymes. 

Cartulaire du Prieuré de Saint-Sauveur-en-Rue 
(Forez), dépendant de l'Abbaye de la Chaise-Dieu, 
1062-1401. Publié avec une Notice historique et des 
Tables, par le comte de Charpin-Feugerolles, et .M..-C. 
Guigue. Lyon, Imprimerie Alf. Louis Perrin. 1881. 
In-4° ; xx1v-377 pp. 

Règlement des Filles du Sacré-Cœur-de-Jésus, 
établies à Saint-Sauveur-en-Rue, Le 29 septembre 
1747, avec l'approbation des Révérendissimes arche
vêques de Lyon et de Vienne. Lyon, Imprimerie de 
Dumoulin et Ronet. 1848. In-8°; 53 pp. - Les appro
bations de l'archevêque de Vienne sont du 24 septem
bre 1748 et 11 septembre 1 764, et celle de l'archevêque 
de Lyon, du 3o juillet 1848. 

Nous indiquons cette édition, bien que postérieure à 1835, 
parce qu'elle a été précédée certainement d'au moins une autre, 
et probablement de deux autres, imprimées au XVIII• siècle. 
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SAINT-SYMPHORIEN-DE-LAY 

Ano1!)'me. 

Instructions sur la Confrerie de la Croix de N. Sei
gneur Jesus-Christ. Etablie par une Bulle de N. S. P. 
le Pape Clement XI. Dans la Paroisse de saint Sym
phorien de Lay, en l'année 1704. Par un Mission
naire. A Lion, Chez Cl. de la Roche. M DCC IV. 
In-32 ; 82 pp., titre compris, et un f. non ch. pour 
l'approbation et les permissions. - P. 3, « Instruc
tions sur la Confrerie de la Croix, presentées aux 
Confreres de la Croix » (On y voit que la bulle d'ins
titution est du 9 octobre 1702, la patente d'érection 
du 2 mars 1704, et que la copie de ces deux pièces 
est en tête du grand livre de la Confrérie). - P. 25, 
« Résolutions sur les questions principales que peu
vent faire les Confreres de la Croix de Nôtre Sei
gneur ». - P. 40, « Versets des Litanies de la Croix 
exprimés en françois ». - P. 62, « Methode pour 
faire un quart d'heure de meditation tous les jours du 
mois ». - P. 68, « Affection à la Croix de nôtre Sei
gneur Jesus-Christ ». - P. 73, « Regles de conduite, 
pour se sanctifier dans toutes sortes de Croix ». 

P. 79, « Oraison à Jesus mourant sur la Croix ». 

SAINT-THOMAS-LA-GARDE 

Anonyme. 

Obituaire de Saint-Thomas en Forez, suivi de l'his
toire de ce prieuré, par L.-Pierre Gras, Secrétaire de 
la Diana. Lyon, Librairie d'Aug. Brun. M DCCC 
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LXXIII. In-8°; , 14 pp. - L'obituaire, accompagné 
de notes, occupe les pp. 1 3 à 3G. 

Deux prieures de Saint-Thomas, Anne et Françoise de Sali
gny, ont possédé de jolis manuscrits (Catal. de livres précieux. 
Paris, Lahitte, 1887, in-8°. - Biblioth. de l'Ecole des Chartes, 
t. LXIII, p. 761). 

Un beau psautier manuscrit en latin, qui appartient à M. Jos. 
Déchelette, porte cette note à la fin : « Ce psautier et aux dames 
Anne et françoise de Saligny ; je vous supplie toutes, quant le 
trouveront, le nous randre ». - A la suite, mais d'une autre 
écriture, sont des prières, avec cette note en tête: « Marie de 
saindre ce spaustier (sic) et a elle, quy prie celle quy san servi
ront prier dieu pour elle •. 

Note de La Mure: • Histoire de l'insigne parcelle de la vraye 
croix, reverée dans le devot couvent des Religieuses de St-Tho
mas en Forez "· 

SAINT-TRIVIER (HIPPOLYTE DE) 

délégué de Bourg-Arge,ital. 

Commune de Bourg-Argental. A MM. les membres 
du Conseil général du département de la Loire (pour 
une diminution d'impôts ; signé : « Le Délégué du 
Conseil municipal de Bourg-Argental, H•c oE SAINT
TRIVIER », et daté du 20 juillet 1821). Lyon, Impri
merie de Mougin-Rusand. S. d. (1821). In-4°. 

SAINT-VICTOR-SUR-RHINS 

Ano,v-me. 

Note sur un bréviaire de Saint-Victor (Loire) (Bull. 
lzistor. du dioc. de Lyon, X, 308 et suiv.). 

Cet article cite tout au long des notes en latin et une copie de 
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coutumier incomplet réglant les intérêts et les relations de la 
cure et du prieuré, notes d'un moine de Saint-Victor, très pro
bablement, et insérées dans ce bréviaire manuscrit, orné de mi
niatures passablement conservées, et qui paraît être de la fin du 
XIll•siècle. -Cf. Les Miniatures du bréviaire Clunisien de Saint
Victor-sur-Rhins (Roannais illustré, III, 138-144). 

SAINTE-COLOMBE (HECTOR DE) 

né probableme,it au château de l' Aubépin 
(à Fourneaux), chevalier de Saint-Jean-de-Jérusalem. 

Relation des campagnes du chevalier de Lobépin 
(Hector de Sainte-Colombe), officier de galère, sur le 
Pô et le lac de Garde. 1702-1 706. 

Paul de Varax (Généalogie de la maison de Sainte-Colombe. 
Lyon, 1881, in-8° carré, p. 187 et suiv.) a publié une analyse et 
de longs extraits de cette relation. - Cf. l' • Eloge de Hector
Léonard de Sainte-Colombe, bailli de l'Aubépin », dans les Odes 
qui ont été présentées à l'Académie des Belles-Lettres de Marseille, 
pour le prix de l'année 1 737. Marseille, s. d., in-8°, p. 24. 

On verra d'autres pièces anciennes sur les Sainte-Colombe, 
ou tirées des archives de l'Aubépin, dans l'ouvrage cité de Paul 
de Varax. - Claude Le Laboureur a publié l'Histoire généalo
gique de la maison de Sainte- Colombe et autres maisons alliées. 
Lyon, 1673, petit in-8°. Cf. let. III de la nouv. éd. des Marures 
del' Isle-Barbe, par le comte de Charpin-Feugerolles et G Gu igue 
(pp. 273- 354). - Sur un des Sainte- Colombe, ,•oir: François
Benoit de Sainte-Colombe, Marquis de Laubespin. Notes extrai
tes des archives de Jamille, par le Comte de Sainte-Colombe. 
Bar-le-Duc, 1888, grand in-8°, 134 pp. Dans la note VIII de cet 
ouvrage, l'auteur nous donne des extraits des sages et pieux 
conseils écrits par la comtesse Sybille pour son fils Jean-Eléonor 
de Sainte-Colombe, au moment de son départ pour la Cour, où 
il fut élevé. 
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Je soupçonne que Pierre-Antoine DE SAINTE-COLOMBE, né en 
1780, est l'auteur de cet opuscule: Le Rétablissement du siège 
épiscopal du Puy. Poésies, par M. de Sainte-Colombe, sous-pré
fet d'Issingeaux. Le Puy, 1823, in-4°. - Je trouve encore deux 
ouvrages, par le • comte de !'Aubépin » (1661), et par • M. de 
Sainte-Colombe » ( 1761 ), mais sans être en état de décider s'ils 
sont de nos Sainte-Colombe. 

Je trouve encore: Catalogue d'une belle bibliothèque de feu 
M. le chevalier de Sainte-Colombe IJean de Sainte-Colombe?). 
Lyon, Los Rios, 1786, in-8°. 

N. B. Antoine DU SA1x, commandeur de Saint-Antoine de 
Bourg, semble avoir eu, à cause de sa parenté, quelques re
lations avec nos pays; car, dans Lesperon de discipline (1532), 
il adresse une pièce à Philibert de la Clayette, seigneur de 
Vougy; dans le Petit'{ Fatras dung apprenti (15371, on trouve 
des pièces sur Jeanne du Saix, dame de Vougy, et sœur Renée 
de Vougy. 

SAUMET (JEAN-BAPTISTE) 

professeur au collège de Roanne ? 

Exercice public sur les Mathématiques et la Physi
que, Par MM. Jean-Marie Dupont, de Lyon (Rhône). 
Jean-Marie Bouiller, de Souternon (Loire). François 
Utinet, de Villefranche (Rhône). François Pignard, 
de Bully (Rhône). Antoine Recorbet, de Saint-Marcel
de-Féline (Loire). François Picon, de Saint-Etienne 
(Loire). Le 26 juillet, sous la Présidence de M. Jean
Baptiste Saumet, Prêtre et Professeur de Physique. 
1810. S. I. In-4°; 15 pp. 

Ce n'est pas sans hésitation que je catalogue cet opuscule. 
Diverses raisons me donnent lieu de croire que !'Exercice dont 
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il est ici question eut lieu au collège de Roanne; je n'ai pu ce
pendant en acquérir la certitude absolue. 

N. B. Aux foires de SAUVAIN, au moyen âge, était dressé un 
théâtre ; le registre audiencier de 1468 nous apprend qu'on 
donnait des représentations théâtrales a in theatro publico de 
Salvaing » (Bulletin de la Diana, VII, 295-296. - Rochigneux, 
Excursion de la Diana, le 19 juillet 1892. Montbrison, 1894, 
in-8°, p. 72). 

Tony Joannon, dans sa notice: M. Hippolyte Sau:,éa 1Paris, 
s. d. grand in-8°, 254 pp.), semble rattacher à la famille sté
phanoise Sauzéa, un Pierre DE SAUZÉA, qui aurait publié, dit• 
il, un Songe prophetique des futures victoires du roy de France 
et de Navarre, Loys XIII, disposé par personnages. Imprimé 
à Paris, pour l'autheur, 1624, petit in-80 de 56 pp. (en vers). 
Cela nous semble bien incertain. - Nous ne connaissons au
cune publication des Sauzéa, authentiquement foréziens, qui 
ont rempli des fonctions politiques à la fin du XVIII• et au 
commencement du XIX• siècle. - La Tour-Varan, dans sa 
notice sur la famille Sauzéa ( Armorial et généalogie des famil
les qui se rattachent à l'hist. de Saint-Etienne) nous parle du 
savant abbé de Sauzéa, et cite des vers de lui. 

SALICHON 

habitant de Sai1lt-Etie1111e. 

J.-M. Devet (Une prison en 1793 et 1794, p. 108 et suiv.) 
donne un extrait de son manuscrit sur les événements de la 
Révolution à Saint-Etienne. 

Le catal. de la collection Chaleyer (t. III, Mscrits, no 420) 
mentionne la « Description des mécaniques de l'atelier de 
Jacques SAUVADE, citoyen habitant de la ville de Saint-Etienne, 
présentée au département de Rhône-et-Loire, le 8 novembre 
1791 », in-8°, 11 pp. Cette Description, que le catalogue donne 
comme une copie, a-t-elle été imprimée ? 
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SA Y (la citoyenne) 

habitant Roanne ou les environs. 

La Citoyenne Say à ses concitoyens. Roanne, lm 
primerie de J .-B. Cabot. 1793. In-4° ; 6 pp. 

SEGUIN frères, et BIOT (EDOUARD) 

constructeurs du chemin de fer 
de Saint-Etienne à Lyon. 

C'est en 1826 que MM. Seguin frères et E. Biot obtinrent 
la concession du chemin de fer de Saint-Etienne à Lyon. 
Nous ne décrirons ici (sauf une exception) que les pièces de ces 
ingénieurs relatives à cette entreprise, en y joignant celles qui 
ne sont peut-être pas des frères Seguin et de Biot, mais qui, 
en tout cas, ont été écrites d'après les renseignements qu'ils 
avaient fournis. 

I. Mémoire sur le Chemin de fer de Saint-Etienne 
à Lyon, par Saint-Chamond, Rive-de-Gier et Givors 
(Signé: « SEGUIN freres, Ed. BmT et Cie»). Paris, Im
primerie de Firmin Didot. 1826. In-4°; un f. pour le 
titre, 28 pp. et plan. 

II. Compte rendu aux Actionnaires du Chemin de fer 
de Saint-Etienne à Lyon, par MM. Seguin frères et 
E. Biot, Gérants. Paris, De l'imprimerie de Firmin 
Didot. 1826. ln-8° ; 55 pp. 

Ill. Statuts de la Société du Chemin de fer de Saint
Etienne à Lyon, par Givors et Rive-de-Gier. Cahier des 
charges et Ordonnances du Roi. Paris, de l'imprimerie 
de Firmin Didot. M DCCC XXVII. ln-8°; 52 pp. 
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IV. Lettre sur les Chemins de fer, et particulière
ment sur le projet de celui de Lyon à Saint-Etienne, 
passant par Givors, Rive-de-Gier et Saint-Chamond. 
A Paris, de l'imprimerie de Poussielgue-Rusand. 
1827. In-8°; 32 pp. 

V. Etat de situation de la Compagnie du chemin de 
fer de Saint-Etienne à Lyon, au 31 mars 1828. Lyon, 
Impr. Rossary. (1828). In-4°; 7 pp. 

VI. Rapport fait au Conseil d'administration, par 
les Gérants du chemin de fer de Saint-Etienne à Lyon, 
sur l'état et la marche des travaux, au 20 octobre 1829. 
Lyon, Imprimerie de Gabriel Rossary. ( 1829). In-4°; 
26 pp. 

VII. Compagnie du Chemin de fer de Saint-Etienne 
à Lyon. Extrait des Comptes et Etats généraux de l'en
treprise, arrêtés en Assemblée générale des Action
naires. Séance du 20 mars 1831. S. 1. n. d. In-4°; 2 ff. 
non ch. 

VIII. Rapports présentés à l'Assemblée générale des 
actionnaires de la Compagnie du chemin de fer de Saint
Etienne à Lyon, du 25 août 1831, et autres pièces rela
tives au chemin. Paris, Imprimerie de Ve Agasse. 1831. 
In-4°; 46 pp. et un f. non ch. 

IX. Compagnie du Chemin de fer de Saint-Etienne 
à Lyon. Extrait des Comptes et Etats généraux de l'en
treprise, arrêtés au 3o septembre 1831. S. 1. n. d. In-
40; 2 ff. non ch. 

li faut, à cette liste, ajouter l'opuscule suivant, publié par 
Seguin aîné à Saint-Etienne. 

X. Mémoire sur la formation des nouveaux continens 
du globe terrestre, par M. Seguin ainé, membre de la 
Société industrielle de Saint-Etienne. Saint-Etienne, 

M. D. - XIV. - 25. 
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Typographie de F. Gonin. 1833. In-8°; 26 pp., y com
pris un « Rapport sur le Mémoire précédent », par 
Th. F. 

SÉRAPHIN DE LA CROIX (le Père) 

Foré1ien, religieux Récollet. 

Flambleau de la Verité Catholique. Qui fait voir a 
tous tres-clairement I. par les sainctes Escritures, II. 
par tous les Conciles generaux, et plusieurs Provin
ciaux approuvez, des cinq premiers Siecles, III. par 
tous les SS. Peres des mêmes Siecles, 1111. par tous 
les Droicts, V. par la Raison, VI. par les Institutions 
de Calvin, VII. par le Confiteor des Huguenots, VIII. 
par leur Catechisme, et IX. par leur Confession de 
foy, ceste Verite Catholique tres-effroyable, mais tres
veritable, qui contient en suc toutes les controverses : 
Que tous ceux qui meurent en la religion pretendue 
reformee, sont infailliblement et eternellement dam
nez. Verité Preschee et prouvee durant trois Caresmes 
consecutifs, dans la Ville de S. Marcellin... Par le 
Pere Seraphin de la Croix, Foresien, de l'Ordre des 
Freres Mineurs Recollects, Definiteur de la Province 
de sainct François en France ... A Paris, Chez Michel 
Sonnius. Avec Privilege du Roy. Et Approbation des 
Docteurs. M. DC. XXVI. In-4°; 871 pp., titre et limin. 
compris, et 12 ff. non ch. - En tête, dédicace au roi, 
datée de Paris, 1er janvier 1626. 

Il paraît que des exemplaires portent la date de 1627. - Le 
Dictionnaire de bibliographie catholique dit que le P. Séraphin 
de la Croix a publié d'autres ouvrages, mais sans en donner 
le titre. 
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SERRALIER (JEAN} 

Forér_ien, peut-être de Saint-Galmier, 
docteur en droit, avocat au parlement de Paris. 

On lit des vers latins et français de Serralier dans les ff. 
limin. de cet ouvrage : Les Odes de Q. Horace Flacce, tra
duits en vers François, par I. Mondot, Velaunois. Paris, Nicolas 
Poncelet, 1 579, in-8°. 

SERVAN DE SUGNY (EDOUARD) 

né à Simandre (Isère), juge-auditeur 
à Saint-Etienne, substitut à Roanne, etc. 

I. Les Tribulations d'un Juge-auditeur (en vers, par 
Servan de Sugny). Saint-Etienne, Imprimerie de Gau
delet. 1830. ln-8°; 7 pp. 

Réimprimé par l'auteur dans sa Gerbe littéraire. 
Paris, 1842, grand in-8°, pp. Sg-65. 

Sur cette question des juges-auditeurs, qui donna lieu à 
plusieurs publications, et à des discussions à la Chambre des 
députés, voir encore aux mots MouLv et SanTH. - Dans les 
notes qui suivent la Gerbe littéraire (p. 594), Servan cite deux 
pages d'une réponse en vers qui fut faite aux Tribulations par 
Henri de Morgues. 

II. Le Palais Royal (écrit en 1830, et inséré dans 
la Gerbe littéraire, pp. 496-S 16). 

III. Eloge historique de François-Alexandre-Frédé
ric, duc de la Rochefoucauld (par Servan de Sugny). 
Paris, Pichon et Didier, libraires. M DCCC XXX. 
Grand in-8° ; vm-89 pp. et un f. pour l'errata. 

Cf. le Bulletin industriel, VII, 1829, pp. 19 et 210; et VIII, 
183o, p. 45. 
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IV. Satires contemporaines et Mélanges, par Ser
van de Sugny. Paris, ve Charles Béchet, Werdet, 
Lecointe et Pougin. M DCCC XXXII. In-8°; 275 pp. 

Dans l' Histoire anecdotique du théâtre de Saint-Etienne (p. 55), 
Braud a publié des vers de Servan de Sugny, intitulés : « Le 
Songe •• et qu'il dit inédits. 

Dans Ma Vie judiciaire, Edouard Servan de Sugny a lon
guement raconté le séjour qu'il a fait dans le département de 
la Loire, en qualité de magistrat, et, en particulier, l'incident 
qui lui fit écrire les Tribulations d'un juge-auditeur. - Voir 
aussi Bellin, Eloge historique d'Edouard Servan de Sugny. 
Lyon, ·1861, in-8°. · 

SERVET (MICHEL) 

a résidé à Charlieu. 

Dans !'Histoire de la vie, mœurs, actes, doctrine, constance 
et mort de Jean Calvin (Lyon, Patrasson, 1577, in-8°), Jérôme 
Bolsec raconte que « ce Servet, qui estoit arrogant et insolent, 
comme certifient ceux qui l'ont cognu à Charlieu, y demeura 
chez la Rivoire, environ l'an 1541, d'ou estant forcé de sortir 
pour ses extravagances, il se retira à Vienne en Dauphiné •· 
De Charlieu, il était allé d'abord à Lyon. 

Il paraît que Michel de Villeneuve, autrement dit Michel 
Servet, résida environ trois ans à Charlieu. Or en 1543, quand 
il était sorti depuis peu de cette ville, il publiait à Lyon l'ou
vrage suivant qui, très vraisemblablement, a été préparé à 
Charlieu. 

Biblia sacra ex Santis Pagnini tralatione, sed ad 
hebraicre linguœ amussim novissime ita recognita, et 
scholijs illustrata, ut planè nova editio videri possit ... 
Lugduni, Apud Hugonem à Porta. M. D. XLII. 
Cum privilegio ad sex annos. In-f0 , à 2 col ; 6 ff. limin., 
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267 ff. ch. et 38 if. non ch. - En tête, lettre de Ser
vet, datée de Lyon, 1 542, où il remercie Hugues de 
la Porte d'avoir imprimé cette bible. 

Selon M. Julien Baudrier ( Michel Servet, ses relations avec 
les libraires et les imprimeurs de Lyon), c'est pendant son sé
jour à Charlieu, que Servet fit imprimer à Paris la première 
édition de 

Syruporum universa ratio. Parisiis, ex officina 
Simonis Colinaei. 1537. In-8°. 

Inquiété pour ce livre, il publia peu après 

Apologetica disceptatio pro Astrologia. 1538. 

SEVERAT (NICOLAS) 

né à Lyon, mais qui a fait plusieurs séjours 
dans le Foret. 

Mémoire historique de la vie d'un Fantassin de 
vingt-cinq ans de Service (Severat). Sans aucune dis
continuation, et les Noms de 120. Capitaines, avec 
lesquels il a servi au Regiment de Lionnois, appar
tenant à Messieurs les Marêchaux Ducs de Villeroy, 
parmi lesquels il y a 2. Lieutenans generaux;4. Gou
verneurs, 3. Brigadiers, et 7. Lieutenans Colonels: 
l'on ne nommera pas les Subalternes, parmi lesquels 
il y a beaucoup de Gentilshommes, parce que le me
moire de ceux de la vieille guerre me manque. Il y 
en a 180. S. l. M. DCC. XI. In-12 allongé; 8 if. lim. 
non ch. et I go pp. 

Dans les if. limin.: « Noms de cent vingt capitaines qui 
ont servi le Roy au Régiment de Lyonnois, depuis 1649, jus• 
ques à 1675 » (M. de Saint-Romain, M. d'Aix, M. de la Bot
tière, M. de Grézolles, M. de Sevelinges, M. de Saron, M. du 
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Crozet, M. Caron, M. de Baraillon, M. du Puy, M. de Va
lorge, M. Severat, le commandeur de Genetines, M. de Thélis 
Valorge, le chevalier d'Apinac, etc.). 

En 1649, Severat, étant à Saint-Galmier, entre au régiment 
du Lyonnais. En 1650, il rejoint le régiment à Saint-Sym
phorien-le-Château. Après le siège de Montrond en Berry, le 
régiment va se reposer à Saint-Etienne. En 1652, après la 
campagne de Piémont, il est en quartier à Roanne. En 1657, 
il est à Saint-Etienne et à Feurs ; en 1660, à Saint-Etienne 
et Burdigne. Etc. 

N. 8. Nous avions préparé la longue bibliographie de Jacques 
SEVERT, théologien et historien, sur la foi de La Mure, qui le 
dit né à Saint-Marcel-de-Félines ( Astrée sainte). Mais c'est une 
erreur; Severt est né à Beaujeu. 

N. B. Il faut mentionner, bien que mscrite, l' « Histoire de 
Bourg-Argental, de sa justice et seigneurie, tirée des anciens 
mémoires et archives de ladite ville», par l'abbé SEYTRE ( 1743} 
(Catal. de la biblioth. de M. de Lagrevol, Cf. le Catal. Galley, 
n° 13). Cette histoire a été plusieurs fois citée par le comte 
Mayol de Lupé, dans ses Recherches historiques et descriptions 
des anciens monuments heraldiques, encore conservés dans les 
environs de Bourg-Argental. Lyon, 1866, in-8°, 21 pp. Cf. Suite 
des Recherches. Lyon, 1867, in-8°, 16 pp. - Voir aussi au mot 
BOURG-ARGENTAL, 

SIAUVE (ETIENNE-MARIE) 

11e a Saint-Etienne, vicaire à la Ricamarie, 
curé d'Ampuis, ensuite commissaire des guerres. 

I. Observations sur l'Education, présentées à l'As
semblée nationale, Par M. l'Abbé Siauve, vicaire de 
la Ricamarie, électeur de la Ville de Saint-Etienne. 
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Lyon, Imprimerie d'Aimé de la Roche. 1790. In-8°; 
28 pp. 

II. Règlement général de la Société des Amis de la 
Constitution, établie à Saint-Etienne (par Siauve et 
autres). Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer. 1790.
Réimp. par P. Tézenas, Une émeute à St-Etienne eu 
1790, p. 51. 

D'après Testenoire-Lafayette (Hist. de Saint-Etienne), Siauve 
rédigea, en 1791, le règlement du Comité central des clubs de 
Saint-Etienne. 

III. Le Maire et le Curé. Dialogue villageois. Par le 
Citoyen Ee. Me. Siauve, Vicaire de la Ricamarie, élec
teur du département de Rhône et Loire, membre de 
la Société des Amis de la Constitution de Saint
Etienne, et affilié à celle de Lyon. Saint-Etienne, 
Imprimerie de Boyer, Imprimeur des Amis de la Cons
titution. 1791. In-8° ; 38 pp. 

IV. Eloge funèbre d'Honoré Riquetti Mirabeau, pro
noncé dans l'Eglise de St Etienne, le 15 Avril 1791, 
par le Citoyen Ee. Me. Siauve, vicaire à la Ricama
ri~ ; et imprimé d'après l'invitation des Sociétés pa
triotiques de la ville de St. Etienne. Saint-Etienne, 
Imprimerie de Boyer, Imprimeur des Amis de la 
Constitution. 1791. Petit in-8° ; 24 pp. 

On pourrait peut-être attribuer à Siauve un Dialogue entre 
Louis XVI, Roi des Français, et ceux des Evêques et autres 
Ecclésiastiques Députés, et qui se sont opposés aux Décrets de 
l'Assemblée nationale. Par un citoyen, curé dans le départe
ment de Rhône et Loire. Lyon, 1791, in-8°. 

V. Conversation entre un patriote et une femme 
aristocrate (par Siauve). S. l. n. d. ( 1792 ?), In-8° ; 
i5 pp. 

VI. Eloge funèbre de Jos.-Ant,-Joachim Cérutti, 
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député à l'Assemblée Nationale, et principal rédacteur 
de la Feuille Villageoise, Prononcé par Etienne-Marie 
Siauve, Curé d'Ampuis, dans l'Eglise de Condrieu, à 
la suite du service célébré en mémoire de ce Législa
teur Philosophe ; et auquel ont assisté les membres 
de la Société populaire et fraternelle, les Officiers mu
nicipaux, etc. ; lu dans la séance publique du Comité 
central de Lyon, le 16 février 1792, et imprimé d'après 
le vœu de la Société populaire et fraternelle de Con
drieu. Lyon, Imprimerie de Jean-Antoine Revol. 1792. 
ln-8° ; I 5 pp. 

VII. Fédération Fraternelle des _Sociétés d'Ampuis 
et de Condrieu, réunies à Pelussin, le 20 Mai 1792, 
l'an quatrieme de la liberté (Signé : « Etienne-Marie 
S1AuvE, président ; FERRIOL, secrétaire »). S. 1. n. d. 
(1792). In-4°; 2 pp. 

VIII. Discours sur les Sociétés populaires, Pronon
cé dans une mission patriotique, le 20 Juin, l'an qua
trième de la Liberté. Par Etienne-Marie Siauve. A 
Lyon, De l'imprimerie de Jean-Antoine Revol. 1792. 
In-8° ; 16 pp. 

Peu après, Siauve renonça au sacerdoce, et, le 7• jour du 
second mois de l'an II de l'ère républicaine, fut célébré le 
mariage du citoyen Etienne-Marie Siauve avec la citoyenne 
Eléonore Carret (Galley, Catal. de la bibl. de Saint-Etienne, 534). 

IX. L'Echo des cercles patriotiques et des réunions 
des théophilanthropes (25 messidor an V-10 germi
nal an VI). Paris. In-8°. 

Rédigé d'abord par Barbet et Darcet neveu, puis par Siauve 
(Hatin, Bibliogr. de la presse périodique française, p. 282. Ha tin 
signale 46 n°• de ce journal). 

X. Le Culte des Théophilantropes, ou adorateurs 
de Dieu et amis des hommes, contenant leur manuel 
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(par Chemin-Dupontez) et un Recueil de discours, lec
tures, hymnes et cantiques pour toutes leurs fêtes re
ligieuses et morales (réimpression attribuée à Siauve). 
Bâle, Imprimerie de Decker. 1797. 2 vol. in-8°, de 
78 et 88 pp. (G. Brunet, Supplément au Dictionn. 
des Anonymes, p. 58). 

Siauve fut un adepte zélé de la secte des Théophilanthropes. 
Voir sa lettre à Grégoire, de septembre 1798, dans ]'Histoire des 
sectes religieuses, t. II, p. 155. 

XI. Etienne-Marie Siauve au Corps législatif de la 
République française. A Paris, de l'imprimerie du 
Journal des Campagnes:et des Armées. (An VI). In.:.8°; 

8 PP· 
Réimprimé avec une lettre des représentants du département 

de la Loire, Forest, Meaudre et Duguet, au citoyen Siauve, 
datée de Paris, 9 germinal an VI. 

XII. Projet d'établissement d'une société ambulante 
de Technographes, par Etienne-Marie Siauve. A Paris, 
Chez Laban. Fructidor an VII. In-8°; 32 pp. 

Cette société aurait eu son siège et ses archives à Paris, et se 
serait transportée dans chaque département, pour en faire la 
description géographique, historique, archéologique, statisti
que, etc. 

XIII. Projet d'établissement d'une Société d'Agri
culture et de Commerce à Crémone. Discours pro
noncé à l'Académie des Sciences et Beaux-Arts, le 
10 fructidor an VII, par Etienne-Marie Siauve ... (en 
italien et en français). Crémone. An VIII. In-8°. 

XIV. Description de la fête célébrée à Mantoue en 
l'honneur de Virgile, par Etienne-Marie Siauve (insé
rée dans Prose e versi sull'inaugura'{_ione del Busto 
di Virgilio. Mantova, 1801, in-8°). 

XV. Jacqueline Foroni rendue à son véritable sexe, 
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ou Rapport, réflexions et jugements présentés à l'Aca
démie de Mantoue, sur le sexe d'un individu vivant, 
connu sous le nom de Jacqueline Foroni (traduit de 
l'italien par Siauve). Milan. An X. In-f0 ou grànd 
in-40. 

XVI. Mémoires sur les Antiquités du Poitou (au
jourd'hui le Département de la Vienne). Par E.-M. 
Siauve. A Paris, Chez Garnery. Et se trouve à Poi
tiers, Chez Catineau. An xu-1804. In-8° ; xvr-252 pp. 
et un f. pour l'errata. Planches. 

XVII. Mémoire sur diverses constructions en terre 
et en argile, propres à faire jouir les petits ménages de 
l'économie des combustibles, et applicables à la cuisi
ne du soldat; imprimé par ordre de la Société d'Agri
culture et de Commerce de Poitiers. Par E.-M. Siauve. 
(Poitiers). 1804. In-8°. Planches. 

XVIII. Mémoires sur les temples des Druides et les 
antiquités du Poitou, par E.-M. Siauve. 1805. 2 vol. 
in-8°. 

XIX. Précis d'un Mémoire sur l'Octogone de Mont
morillon, connu sous le nom de Temple des Druides, 
par E.-M. Siauve. Utrecht. 1805. In-8°; 37 pp. 
Planches. 

Cf. Eloi Johanneau, Description el explication du Temple 
de Montmorillon el de ses statues, extraites de deux Mémoires 
de MM. Siauve et Millin, suivies d'une nouvelle explication 
(Mémoires de l'Acad. celtique, t. III, 1809, p. 1). - Alexandre 
Lenoir, Observations sur les figures du Temple de Montmorillon 
(Ibid., p. 18). 

XX. Lettera al Signor Giovanni Danese Buri, Barone 
del Regno, podestà di Verona, sopra l'inscrizione del 
Console Muciano ultimamente scoperta. Verona. 181 1 . 
In-8°. Planche. 
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Selon Quérard une seconde lettre de Siauve au même a été 
imprimée peu après. 

XXI. A Monsieur le Baron Buri (lettre datée de Vé
rone, 21 juillet 1811). In-8°. 

Dans cette lettre, qui honore sa loyauté scientifique, Siauve 
reconnaît les erreurs qu'il a commises dans ses Mémoires s11r 
les antiquités du Poitou. 

XXII. De antiquis Norici viis, urbibus et finibus. 
Ad eruditos Tirolenses et Germanos epistola (1er dé
cembre 1811). Vérone. 1812. In-8°. 

XXIII. Al Signore Commandatore Sommenzari, 
Barone del Regno, Prefetto del dipartimento di Pas
sariano. Lettera sugli ultimi scavi di Zuglio. Verona. 
1812. In-8°. 

Voir encore aux mots G1LL1ER•RENARD, et THIOLLIÈRE (J.-C.). 
Descreux, dans ses Notices stéphanoises (p. 323), a consacré à 

Siauve un bon article. Celui-ci périt dans la retraite de Russie. 
Sa bibliothèque, composée en partie d'ouvrages rares et de ma
nuscrits en différentes langues, fut vendue, d'après Descreux, 
les 27 et 3o août 1813. Comme érudit, Siauve ne mérite pas, 
croyons-nous, l'oubli profond dans lequel il est tombé. 

Il est très probable que cette bibliographie est incomplète. 
D'autre part, si nous avons vu toutes les pièces politiques pu
bliées par Siauve de 1789 à l'an VI, nous avons dû, pour la 
plupart des autres, nous en rapporter à divers catalogues, no
tamment à la France littéraire de Quérard. 

N. B. Un S1MON DE CROZET a publié une Pastorale sur le ma
riage de Ires-grand et tres-vertueux Philippe de Nassau et de 
tres-grande et tres-vertueuse Eleonore de Bourbon. Lyon, 1601, 
petit in-8°. - Comme il y avait à Crozet en Forez une notable 
famille du nom de Simon, il est possible que ce Simon de 
Crozet appartienne à cette famille. 

Du Père SIMON DE BouRG, capucin, on cite : Les saintes 
Elévations de l'ame à Dieu par tous les degrés d'oraison ... 
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Paris, Denis Thierry, 1656 et 1658, 2 tomes in-4°; et Avi
gnon, 1661 (Dictionn. de bibliogr. cath., IÎ, 1821 .. Cet auteur 
est-il le même que le Père Simon de Bourg, mort au couvent 
des Capucins de Saint-Etienne en 1694 ? 

SMITH (J O.\NNÈS-ERHARD-V ALENTIN) 

,ié à Trévoux, avocat à Safot-Etienne, puis 
procureur du roi en cette ville. 

I. Accusation de duel. Mémoire pour le sieur Félix 
Audouard, de Saint-Etienne (Loire), accusé du crime 
de meurtre en duel (Signé: « SMITH, Avocat»). Saint
Etienne, Imprimerie de J.-P. Boyer. (1824). In-8°; 
20 PP· 

Il. Aperçu sur l'état de la Civilisation en France, 
Lu le 20 décembre 1827 à la Société d'Agriculture, 
Arts et Commerce de_ l'arrond1 de S.-Etienne, par 
M. Smith, Avocat et Juge suppléant. Lyon, Impri
merie de Louis Perrin. 1828. In-8°; 39 pp. 

Aperçu ... Deuxième édition, suivie d'un fragment 
sur l'industrie de Saint-Etienne. Paris, Ambroise Du
pont. Lyon, Pézieux. 1828. In-8° ; 69 pp. 

III. Coup d'œil sur Saint-Etienne, par M. Smith, 
avocat. S.-Etienne, Imp. de Gaudelet. 1828. In-8° ; 
16 pp. 

IV. Le Rôdeur Stéphanois. Coup-d'œil général sur 
l'arrondissement de Saint-Etienne. Saint-Etienne, 
Imprimerie de Gaudelet. S. d. (1828, ou 1829 ?). In-8°; 
i6 PP· 

V. Plaidoyer. Un juge-auditeur peut-il présider un 
tribunal? En d'autres termes : Un tribunal, composé 
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de juges-auditeurs seuls, est-il régulièrement formé ? 
(prononcé par M. Smith devant la Chambre tempo
raire de Saint-Etienne, le 14 janvier 1829). Saint
Etienne, Imprim. de Gaudelet. S. d. (1829). In-8°; 16 
pp. - Suivent, pag. de 17 à 3o : « Jugement rendu 
le 1 5 janvier 18 29 », et « Extrait du Mercure Ségu
sien, du 17 janvier 1829 ». 

VI. Pétition adressée à la Chambre ùes députés 
sur les Juges auditeurs, et inscrite sous le n° 395 
(Saint-Etienne, 6 février 1829). Paris, Imprimerie de 
Crapelet. 1829. In-8° ; 8 pp. 

Cette pétition, signée MouLY LATOUR-VARAN (voir ce mot), a 
été rédigée par Smith. 

Voir aussi SERVAN DE SUGNY. 

VII. Examen de deux brochures, intitulées: l'une, 
de /'Intolérance considérée comme devoir du chrétien, 
par un Catholique ; l'autre, de la Nécessité de ne to
lérer que les sectes tolérantes, par un Homme ; par 
M. Smith, avocat (Extrait du Journal de la Mor(!,le 
chrétienne, d'avril 1829). (Paris), Imprimerie de Cra
pelet. S. d. (1829). In-8°; 14 pp. 

VIII. Extrait du Stéphanois. Des Ier juillet et 19 
aoOt 1829. Questions sur l'interprétation de l'article 
1 1 de la loi du 2 1 avril 181 o, sur les mines. Saint
Etienne, Imprimerie de D. Sauret. S. d. (1829). In-8°; 
12 PP· 

Questions sur l'interprétation de l'article XI de la 
loi du 2 1 avril 181 o, sur les mines (Plaidoyer de Smith, 
suivi du jugement). Saint-Etienne, Imprimerie de 
Gaudelet. S. d. ( 1829). In-8° ; 31 pp. 

IX. Mémoire pour le sieur J .-D. Sénéchal, préposé 
en chef de l'octroi de Saint-Etienne. Par M. Smith, 
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avocat. Saint-Etienne, Imprimerie de Joseph-Pierre 
Boyer, dirigée par Gonin et Pichon. Juillet 1830. 
In-8°; 1 15 pp. - A la suite : Ordonnance de la Cham
bre du conseil, du 14 juillet 1830. 3 pp. in-8°. - A 
la suite, 3 tableaux pliés. 

X. Discours prononcé par M. Smith, le 22 novem
bre 1830, jour de son installation comme Procureur 
du Roi près le Tribunal civil de Saint-Etienne. Saint
Etienne, Imprimerie de Joseph-Pierre Boyer. S. d. 
( 1830 ). In-8° ; 7 pp. 

XI. Allocution, Adressée par M. Smith, Procureur 
du Roi, aux fonctionnaires publics appelés à prêter 
serment devant le Tribunal de Saint-Etienne, en l'au
dience du 20 décembre 1830. S. 1. n. d. In-8°; 3 pp. 

XII. Extraits de divers journaux sur l'Aperçu de la 
Civilisation en France; par M. Smith, Avocat, et sur 
le plaidoyer prononcé par M. Smith, le 14 janvier 1829. 
(Le tout précédé d'une circulaire de Roche-Lacombe, 
proposant la candidature de Smith aux électeurs de 
l'arrondissement d'Yssingeaux). Saint-Etienne, lmp. 
de D. Sauret. S. d. (1830 ?). ln-8°; un f. non ch. pour 
la circulaire, et 19 pp. 

XIII. Statistique criminelle de l'arrondissement de 
Saint-Etienne (Loire). Extrait du Bulletin de la Société 
d'agriculture ... de Saint-Etienne. (Titre de départ) : 
Statistique criminelle de l'arrondissement de Saint
Etienne en 1831, suivie de réflexions générales ... Par 
M. Smith, Procureur du Roi. Saint-Etienne, Impri
merie de J .-P. Boyer, dirigée par Gonin. S. d. (1831). 
In-80; 72 pp. 

XIV. Relation de l'événement du Bois Monzil, lue 
à la Société d'Agriculture, Sciences, Arts et Commerce 
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de Saint-Etienne, Par M. Smith, Procureur du Roi. 
Saint-Etienne, Imprimerie de D. Sauret. 1831. In-8°; 
26 PP· 

XV. Des Professions de principes des candidats à 

la députation (Signé: « SMITH, Procureur du roi »). 
Saint-Etienne, Imp. de J.-P. Boyer. S. d. (1831). 
In-8°; 8 pp. (Extrait du Mercure Ségusien, des 31 mai 
et 7 juin 1831). 

XVI. De l'importance de l'arrondissement de Saint
Etienne (Loire), considéré sous le rapport judiciaire; 
et de la nécessité d'attacher une seconde chambre défi
nitive au Tribunal civil de cet arrondissement. Par 
Smith, Procureur du Roi. Saint-Etienne, Imprimerie 
de Joseph-Pierre Boyer, dirigée par Gonin. Octobre 
1831. In-8°; 2 ff. non ch., 51 pp. et 4 tableaux. -
P. 41 et suiv. : « Pièces justificatives», entre lesquelles 
sont des « Observations », par Bethenod, juge de paix 
de Rive-de-Gier. 

On a attribué à Smith: De la nécessité d'établir à Saint-Etienne 
le chef-lieu du département de la Loire (1831), pièce qui me pa
raît être d'Etienne Peyret-Lallier. 

XVII. Rapprochement du tribunal civil de Saint
Etienne avec les divers autres tribunaux civils du 
royaume, d'après le Compte de l'administration de la 
justice civile en France (Signé: « SMITH, Procureur du 
Roi »). (Saint-Etienne), Imp. de D. Sauret. S. d. 
(1832). In-8°; 10 .PP· 

XVIII. Réquisitoire sur l'émeute de Bourg-Argen
tal, prononcé à l'audience correctionnelle du Tribu
nal de Saint-Etienne, le 12 avril 1832, par M. Smith, 
Procureur du Roi. Saint-Etienne, Impr. de Gaude
let. S. d. ( 1832). In-8° ; 1 5 pp. 

XIX. Les Travaux du Conseil d'arrondissement de 
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Saint-Etienne. Pendant la session de 1832 (par Smith). 
Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer, dirigée par 
Gonin. ( 1832). In-8°; So pp. 

XX. Révolution de juillet 1830. Caractère légal et 
politique du nouvel établissement fondé par la Charte 
constitutionnelle, acceptée et jurée par Louis-Philip
pe 1er ..... (Signé: « SMITH, Procureur du Roi»). Saint
Etienne, Imprimerie de F. Gonin. 1833. In-8°; 14 pp. 

XXI. Rapport fait à la Commission d'enquête du 
chemin de fer de Saint-Etienne à Lyon, par M. Smith. 
(Paris), Imprimerie de Herhan. (1835). In-4°; 48 pp. 

Lois européennes et américaines sur les chemins 
de fer, par M. Smith .... ; précédées : 1~ du Rapport 
fait à la Commission d'enquête du chemin de fer de 
Saint-Etienne à Lyon ... 4° d'une Notice historique 
sur les chemins de fer du département de la Loire, 
par M. Smith ... Saint-Etienne, Typographie de Gonin. 
1837. In-4°; 333-m pp. et un tableau. 

Cf. Rapport et avis de la Commission d'enquête du chemin de 
fer de Saint-Etienne à Lyon. Documents législatifs sur les che
mins de fer. Saint-Etienne, F. Gonin, 1836, in-4°, 1v-2S1 pp. 

XXII. Articles publiés dans le Bull. d'industrie agri
cole et manufacturière, et dans le Bull. industriel, qui 
lui fait suite : Nécessité de multiplier les concessions 
de mines de houilles (1). - Sur les sciences (IV). -
Questions sur l'interprétation de l'article XI de la loi 
du 21 avril 181 o, sur les mines (VII). - Relation de 
l'événement du Bois Monzil (IX). - Rapprochement 
du tribunal de Saint-Etienne avec divers autres tri
bunaux civils du royaume (IX). - Etat criminel de 
l'arrondissement de Saint-Etienne (X). -Conclusions 
prononcées dans le procès de la concession de mines 
de Couzon (XI). - Dissertation sur les mines (XI). 
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Plusieurs de ces articles ont été tirés à part, et sont catalogués 
séparément plus haut. 

Sur le séjour de Valentin-Smith à Saint-Etienne, comme avo
cat et procureur du roi, voir ses Sou,,enirs d'un ancien magis
trat. Portraits et impressions d:Oudience. Lyon, 1888,grand in-8° 
(Ill• partie: • Le Barreau de Saint-Etienne »). 

Notices : }.f. Valentin-Smith. Lyon, 1890, in-8°, 111 pp. -
Steyert, Notice surJ.-Ë. Valentin-Smith. Trévoux, 1891, in-8°, 
34 pp. - A: Vachez, J.-E. Valentin-Smith. Sa vie et ses œu
vres. Lyon, 1891, grand in-80, 13 pp. - Le catalogue Henri 
Théolier (n° 599), mentionne une notice que je ne connais pas, 
par Gust. Lefebvre. - Cf. H. Morin- Pons, Discours prononcé 
aux funérailles de M. Valentin-Smith. Lyon, 1891, grand in-
80, 4 pp. 

SOLLEYSEL (JACQUES DE) 

né au château du Clapier, près Saint-Etienne, 
écuyer de la grande écurie du roi. 

I. Le Parfait Mareschal qui enseigne a connoistre 
la beauté, la bonté et les detfauts des Chevaux. La 
maniere de les conserver dans les fatigues des Voya
ges, de les nourrir et de les panser avec Methode. La 
ferrure sur les desseins des Fers, qui restabliront les 
~eschans pieds, et conserveront les bons. Les signes 
et les causes des Maladies : les moyens de les preve
nir, leur guerison, et le bon ou mauvais usage de la 
Purgation et de la Saignée. Ensemble Un Traitté du 
Haras, pour élever de beaux Poulains, et les Precep
tes pour bien emboucher les Chevaux. Avec les Figu
res necessaires. Par le Sieur de Solleysel, Escuyer 
ordinaire de la Grande Escurie du Roy, et l'un des 
Chefs de l' Accademie Royalle proche l'Hostel de Con
dé. A Paris, Chez Gervais Clouzier. M. DCLXIV. Avec 

M. D. - XIV. - 26. 
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Privilege du Roy. (Avant ce titre imprimé, est un fron
tispice dessiné par Solleysel, et portant simplement: 
Le Parfait Mareschal). In-4° ; 27 ff. lim. non ch., 
504 pp., 65 pp. pour les « Preceptes pour emboucher 
les Chevaux », et, au v0 de la p. 65, le privilège donné 
à Clouzier pour 20 ans, du 18 avril 1662. - Ff. lim.: 
frontispice; titre imprimé; épître dédicatoire à Henri 
de Lorraine, comte d'Harcourt ; gravure représentant 
un cheval. 

Edition originale de cet ouvrage qui eut tant de succès. Nous 
décrirons sommairement les éditions suivantes, en insistant un 
peu plus sur quelques-unes. Nous les avons vues en grande par
tie; pour les autres, nous sommes obligé de nous en rapporter 
à divers catalogues. Plusieurs éditions ne différent que par la 
date ou le nom du libraire ; mais d'autre part, il est certain que 
notre liste n'est pas complète. 

Le Parfait Mareschal. Seconde edition. Paris, G. 
Clouzier. 1667 (?). In-4°. 

Le veritable parfait Mareschal ... Reveu, corrigé et 
augmenté de plus d'un tiers en ceste troisiesme edi
tion. Par le sieur de Solleysel, Escuyer, sieur du Cla
pier ... Paris, G. Clouzier. 1672. In-4°; 12 ff. lim., 
839 pp. et 6 ff. non ch. 

Le parfait Mareschal... Reveu avec soin, et aug
menté notablement en cette quatrieme edition. Divisé 
en deux tomes. Paris, G. Clouzier. 1675 (ou 1676). 
In-4°; 4 ff. non ch., 542 pp. et 5 ff. pour la table.= 
Tome second. 388 pp. et 3 f. pour la table. 

Le véritable parfait Mareschal ... Trévoux, André 
Molin. 1675. In-4° (Edition identique à la précédente, 
sauf le nom du libraire). 

Le parfait Mareschal. .. Genève, Widerhold. 1 677. 
In-folio. 
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Le véritable parfait Mareschal... Revu, corrigé, et 
augmenté presque de la moitié ... Cette sixiéme Edi
tion Françoise, qui est la premiere Allemande, a été 
augmentée de l'Art de Monter à cheval, Composé par 
un des plus habiles Ecuyers de ce temps (Au-dessous, 
titre en allemand). Geneve. 1677. In-f0 ; 16 ff. non ch. 
814 pp. sur deux colonnes, l'une pour le français, 
l'autre pour l'allemand, et 6 ff. non ch. - A la suite: 
Abregé de !'Art de monter à cheval, 40 pp. sur deux 
col., français et allemand (Cette édition doit être la 
même que la précédente). 

Le parfait Mareschal. .. Paris, G. Clouzier. 1679 (ou 
1680). In-4°. 

Le parfait Mareschal. .. Reveu avec exactitude et 
augmenté methodiquement. Cinquieme edition. Di
visé en deux parties. Paris, G. Clouzier. 1682. In-4°; 
5 ff. lirn., 546 pp. et 5 ff. non ch. = Tome second. 
398 pp. et 6 ff. non ch. 

Le parfait Mareschal. .. Sixieme edition (identique 
à la précédente). Paris, G. Clouzier. 1684 (ou 1685). 
2 vol. in-4°. 

Le parfait Mareschal. .. Huitiéme edition. La Haye. 
1691. 2 vol. in-4°. 

Le parfait Mareschal ... Nouvelle edition ... Tome 
premier. Paris, Pierre Aubouyn, Pierre Emery et 
Charles Clouzier. 1693. In-4°; 6 ff. non ch., 545 pp. et 
5 ff. non ch. (contenant le dernier privilège de G. Clou
zier, du 9 ~ars 1690). = Tome second. 396 pp. et 6 
ff. non ch. 

Le parfait mareschal... Nouvelle edition (franç. et 
allem.). Geneve, Chouet. 1706. In-4°. 

Le parfait Mareschal ... Huitiéme edition, Reveuë, 
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corrigée et augmentée de divers Remedes. Liege, Fran
çois Broncard. 1708. 2 vol. in-4°, de 462 et 368 pp. 

La parfaite Connoissance des chevaux ... Paris, Ri
bon. 1712. (D'après un catalogue. Indication suspecte). 

Le parfait Mareschal ... Nouvelle edition. Paris, Jean 
Mariette. 1713. 2 vol. in-4°, de 513 et 376 pp. 

Le parfait Mareschal... Paris, (Mariette?). 1715. 2 
vol. in-4°. 

Le parfait Mareschal... Paris, Aubouyn. 1718. 2 vol. 
in-40. 

Le parfait Mareschal ... Paris, Mariette (ou Emery). 
1723. In-4°. 

Le parfait Mareschal ... Amsterdam. 1723. 

Le parfait Mareschal ... Paris. 1733. 

Le parfait Mareschal... Nouvelle Edition. Paris, 
Jean-Pierre Mariette. 1744. 2 vol. in-4°, de 5 12 et 
376 PP· 

Le parfait Mareschal... Paris (Mariette ?). 1 746. 2 
vol. in-4°. 

Le parfait Maréchal. Nouvelle édition, augmentée. 
Paris, Didot jeune. 1754. 2 vol. in-4°. 

Le parfait Maréchal. .. Augmenté d'un Abrégé de 
l'Art de monter à cheval. Paris. 1775. In-4°. 

Le parfait Maréchal ... Liège. 1798. In-4°. 

Le parfait Maréchal ... Nouvelle édition, par de 
Garsault. Paris. 1805. In-4°. 

Il existe plusieurs traductions anglaises, dont la plus ancienne, 
à ma connaissance, est celle d'Edimbourg, 1696, in-fo. Le cata
logue du British Museum en indique d'autres. 

Divers ouvrages paraissent être de simples abrégés du livre 
de Solleysel, celui-ci, par exemple: Le grand Maréchal, où il 
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est traité de la connaissance des chevaux, de leurs maladies ... 
Toulouse, s. d., in-12. 

II. Le Mareschal methodique, qui traite des moyens 
de decouvrir les défauts des Chevaux, et de connois
tre leurs maladies. Il donne ensuite les Remedes pour 
les guerir, et enseigne à les dispenser fort exactement, 
avec leur application au temps le plus propre pour 
leur entiere guerison. Ouvrage tres-utile à ceux qui 
ont des Chevaux, et qui veulent les conserver long
temps. Par le Sieur de la Bessée (Jacques de Solley
sel), Escuyer de S. A. S. Monseigneur le Duc de Ba
vieres. A Paris, Chez Gervais Clouzier. M. DC. LXXVI. 
Avec Privilege du Roy. In-8°; 8 ff. non ch., 341 pp. 
et un f. non ch. - Privilège de Clouzier pour 20 ans, 
du 2 août 1674. 

L'auteur dit, dans un avis au lecteur: • Deux petites raisons 
m'ont empesché de faire une belle et grande preface ; la pre
miere et la plus forte est de sçavoir par où m'y prendre pour le 
commencement, pour Je milieu, et pour la fin ... J'avois pour
tant une grande demangeaison d'en pouvoir faire une, car il me 
semble que j'aurois bien fait valoir le merite de mon ouvrage ... 
et n'aurois pas oublié de dire que n'ayant aucun dessein de le 
mettre au jour, mes amis m'avoient contraint, le pistolet à la 
gorge, de le donner au public ... J'ay estudié avec tout le soin 
possible le livre nommé le Parfait Maréchal de Monsieur de 
Solleysel, mon maistre ». 

On dit que Jacques de Solleysel auroit encore publié, sous le 
nom du sieur de la Bessée, un Dictionnaire des termes de cava
lerie. Je n'ai pas rencontré cet ouvrage, s'il existe. 

III. Nouvelle Methode pour dresser les Chevaux, 
en suivant la nature et mesme en la perfectionnant 
par la subtilité de l'Art. Le tout inventé et mis au 
jour par Monseigneur le Duc de Niewcastle. Traduit 
nouvellement sur !'Original Anglais, Avec des Anno
tations, ou Supplemens pour rendre plus intelligibles 
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les endroits difficiles. Par Monsieur de Solleysel, 
Escuyer, Sieur du Clapier, et l'un des Chefs de l'Aca
demie Royale, prés l'Hostel de Condé. Avec les figu
res necessaires. A Paris, Chez Gervais Clouzier. 
M. DC. LXXVII. Avec privilege du Roy. In-4°; 12 

ff. lim. non ch., 302 pp. et 2 ff. non ch. Planches 
hors texte. - Contenu des ff. lim. : titre : « Avertis
sement de Monsieur de Solleysel sur cette nouvelle 
traduction » ; dédicace de « Guillaume de Neucastle » 
au roi de la Grande Bretagne ; avis au lecteur ; table 
des chapitres ; privilège de Clouzier pour 20 ans, du 
4 mai 1673. 

On mentionne une édition avec version allemande, puhliéc à 

Nuremberg, 1700, in-f0 • 

La Tour- Varan, cité par Descreux dans sa courte notice sur 
Jacques de Solleysel (Notices stéphanoises, p. 331 ), dit que celui
ci « avait rassemblé au Clapier une bibliothèque nombreuse et 
choisie. Elle renfermait beaucoup d'Elzévirs, des éditions de 
luxe et un grand nombre d'ouvrages allemands. Cette précieuse 
collection fut vendue sur la fin du XVIII• siècle, et la famille 
de Sauzéa de Monteille en acheta la plus grande partie. Ce qui 
en reste se trouve au château de Monteille ». 

Dans le cours de cette Bibliothèque, nous mentionnons de 
petites pièces écrites par d'autres membres de la famille de Sol
leysel.-Claudius Roux (Sciences naturelles et agricoles en Forer, 
p. 276), dit avoir lu dans le catalogue d'un libraire de Lyon, 
cette description d'un manuscrit: « Horti regii Parisiensis plan
arum catalogus, secundum seriem ordinatam a domino Guidone 

Crescentio Fagon, Scriptus a Francisco de Solleysel, equite du 
Clapier. 1674 ». ln-4° de 158 pp. d'une écriture très lisible du 
XVII• siècle. 

Sur la famille de Solleysel, voir De la Tour-Varan, Armorial 
et généalogies des familles ... p. 193 et suiv. - Du Roure de 
Paulin, Généalogie des familles de Solleysel, Jacquier et Grimod 
de Cornillon. Paris, 1908, in-8°, 20 pp. - Jacques de Solleysel 
a son article dans Charles Perrault, Les Hommes illustres qui 
ont paru en France, Paris, 1696 et 1700, 2 vol. in-fo, 
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SONYER DU LAC (JEAN-BAPTISTE) 

11é à Saint-Didier-en- Velay, avocat du roi au 
bailliage d~ Fore1, jurisconsulte. 

I. Mémoires, édits, lettres-patentes concernant la 
sénéchaussée exercée par semestre à Saint-Etienne; 
arrêt obtenu par M. de Moras, seigneur de Saint-Priest 
et Saint-Etienne, en 1766 ; recueillis et mis en ordre 
par M. Saulnier Dulac (d'après La Tour-Varan, Essai, 
n° 1 o 16, qui donne le détail des pièces réunies dans 
ce recueil). 

II. Observations sur l'état ancien et actuel des Tri
bunaux de justice de la province du Forez, sur les 
grands hommes de ce pays, et sur plusieurs questions, 
Concernant les Censives et droits Seigneuriaux, tirées 
des Mémoires et Consultations de Monsieur Sonyer 
du Lac, Conseiller et premier Avocat du Roi au Bail
liage, Domaine et Sénéchaussées de Forez séans à 

Mont-Brison. A Paris, De l'imprimerie de la Société 
Typographique. M. DCC. LXXXI. Avec Permission. 
In-8° ; vm-320 pp. 

III. Les Fiefs du Forez, d'après le manuscrit iné
dit de M. Sonyer du Lac, premier avocat du Roy au 
siege domanial de Montbrison, ressort et comté de 
Forez en 1788, avec Notes, Cartes et une Table rai
sonnée des noms de lieux et de personnes, jointes 
audit Recueil, Par M. P. d'Assier de Valenches. Lyon, 
Imprimerie de Louis Perrin.MD CCC LVIII. In-4°; 
4 tf. non ch., xv1 et 351 pp. - P. xm, « Mesures et 
valeurs féodales en usage dans le comté de Forez », 

du même, dans saconsultation pour Denis-Aug. Sonyer 
Du Lac, son frère, 1773 (Voir plus loin). 
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Le catalogue Je la collection Chaleyer (3499) attribue à Sonyer 
Du Lac : Lettre d'un Notaire du pays de Velay à M. Dominique 
Ga,-de-de-Fa_uchers. S. 1. n. d., in-4°, 7 pp. 

Nous passons sous silence les consultations juridiques de 
Sonyer Du Lac. - Il faut cependant mentionner la suivante, à 

cause de son importance : 

IV. Consultation pour noble Denis-Aug. Sonyer 
Dulac, seigneur de la Tour des Sauvages, Marnas, 
Pralong et autres lieux. Lyon, Imprimerie des Asso
ciès. 1773. In-8°; 102 pp. 

Il faut citer encore cet autre factum, en raison de son carac
tère tout personnel : 

V. Mémoire pour M. Sonyer Dulac, Conseiller et 
Avocat du Roi honoraire aux Sièges du Forez; contre 
M. le Marquis d'Osmond, se disant concessionnaire des 
mines de charbon de terre du Forez {Signé : « SoNYER 
nu L.\C »). Mont-Brison, Imprimerie de Matthieu 
1\lagnein. S. d. In-4°; 1 5 pp. 

Quérard (Fra11ce litteraire, H, 660) met sous son nom les 
ou nages suivants: 

Dictionnaire des questio1u de droit, e11 t"appot"t avec la juris
prudence des pays de droit écrit. 2 vol. in-4°. 

Histoire des {(ra11,is hommes qu'a produits le Fore1. 1j81, 

in-80. 

/1-fémoires sur les droits seigneuriaux de la province du Fo,-e1. 

Rapport des coutumes du Fore'i avec le d,-oit ro111ai11, et ar
rêts qui les consacrent. In-4°. 

Rapport des poids, mesu,-es et mo11naies usités da11s les a11-
ciens terriers, avec les mesures, poids et monnaies royales. In-8°. 

Mémoires sur les Convulsionnaires. In-12. 

Nous n'avons aucune connaissance de ces ouvrages, que 
d"ailleurs Quérard n'indique pas avec sa précision ordinaire, 
n'en donnant pas même la date, pour un seul excepté. Nous 
ne savons ce que c'est que le premier, Nous pensons que les 
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quatre suivants ne sont que des parties des Observations ou 
des consultations de Sonyer Du Lac. Quant au dernier, ne se
rait-ce pas l'ouvrage qu'on attribue communémenta,u P. Crespe: 
Notion de l'œuvre des convulsions? (Voir au Supplément, art. 
JANSÉNISTES). 

Pour Hector Sonyer Du Lac, \'oir Du LAc. 

SOUCHON (CLAUDE-FRANÇOIS-MARIE) 

,zé à Mo11tbriso11, curé de Sainte-Foy-l'Argentière. 

Deux cahiers oubliés par les Commissaires rédac
teurs du cahier général du Tiers-Etat de Lyon, avec le 
discours prononcé dans l'Assemblée des trois Ordres, 
aux Cordeliers, le 14 mars 1789, par Me Souchon, Curé 
de Sainte-Foy-l'Argentière. S. 1. 1789. In-8°. 

Nous ne connaissons aucune production de deux autres Sou
CHON montbrisonnais: Jean-Claude, médecin; et Jean-Antoine, 
juge au tribunal de Montbrison. 

SOUVIGNY (le comte DE) 

a résidé da,zs le Fore'{_. 

Mémoires du Comte de Souvigny, lieutenant général 
des armées du roi, publiés pour la Société de l'histoire 
de France, par le baron Ludovic de Contenson. Tome 
Jer ( 16i 3-1638). Paris, Renouard. 1906. In-8°. 

Ce premier volume des Mémoires du comte de Souvigny offre 
à peu près pour nous le même genre d'intérêt que ceux de Se
verat, décrits plus haut. En 1613, Souvigny entre dans le ré
giment de Bourg-l'Espinasse. En décembre 1616, le régiment 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



-410 -

reçoit l'ordre d'assiéger Montbrison, à cause de la grande 
querelle entre M. d'Alincourt et Melchior de Saint-Chamond ; 
Montbrison est investi, survient un accommodement entre les 
deux partis ; les fortifications de Cervière sont rasées. Après la 
campagne de Nevers (1617), les compagnies sont mises en 
quartiers à Anse, Saint-Galmier, Feurs. Etc. 

SOVICHE (JOSEPH) 

de Sai1il-Etienne, médecin des h6pitaux de cette Pille. 

I. Des Hôpitaux et des secours à domicile. Ouvrage 
auquel a été décernée la Mention honorable accordée 
par l'Académie des Arts, Sciences et Belles-Lettres de 
Lyon, dans sa séance publique du 4 Septembre 1821 ; 
Par Joseph Soviche, Bachelier és-lettres, Membre titu
laire du Cercle Chirurgical de Montpellier, Membre 
correspondant du Cercle Médical de Toulon, Candidat 
en Médecine. A Paris, Chez Anselme Gabon. 1822. 
In-8°; 198 pp. et un f. pour l'errata. 

II. Essai sur la Dysenterie, considérée dans son état 
de simplicité ; Thése présentée et publiquement sou
tenue à la Faculté de Médecine de Montpellier, le 

Avril 1823; Par Joseph Soviche, de Saint-Etienne 
(Loire), Membre correspondant de la Société de Mé
decine du Gard, de la Société de Médecine et de Lit
térature de Toulon, et Membre titulaire du Cercle 
Chirurgical de Montpellier. Montpellier, Chez Auguste 
Ricard. 1823. In-4° ; un f. pour le titre et 93 pp. -
Pp. 1-4, dédicaces à divers membres de sa famille. 

III. Essai sur la constitution médicale de la ville 
de Saint-Etienne (Bull. d'industrie agric. et manu-
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fact., IV, 1826, pp. 140-155). - A peut-être été 
imprimé à part. 

IV. Rapport à M. Scipion Mourgue, préfet de la 
Loire, sur les huit mineurs enfouis pendant 136 heu
res dans la houillère du Bois Monzil ; Par Joseph So
viche, Docteur en médecine. Saint-Etienne, Chez 
Brun. 1831. Un f. pour le titre, et 11-64 pp. 

V. Conseils aux habitans de Saint-Etienne sur les 
moyens de se préserver du choléra-morbus, et Recher
ches sur le traitement de cette maladie ; par Joseph 
Soviche, Docteur en Médecine de la Faculté de Mont
pellier ... A Saint-Etienne, Chez N .-S. Janin. S. d. 
( 1832). In-8° ; un f. pour le titre, 1v-175 pp. et errata 
au v0 de la p. 175. 

VI. Instructions sur les Caisses d'Epargne et de 
prévoyance, par le docteur Soviche, l'un des directeurs 
de la Caisse d'épargne de Saint-Etienne. Saint-Etienne, 
Imprimerie de R. Pichon. Août 1834. In-8°; 72 pp. 

J.-A. SuoRJE n'aurait-il pas été fonctionnaire de l'adminis
tration des finances à Roanne ? Il a publié : Principes abré
gés de grammaire générale, suivis des Principes généraux de 
la langue française ... Paris, Belin-Mandar et Devaux, 1828, 
in-8°1 xm-415 pp. 

SURRELH (JEAN) 

médecin à Sai1tt-Galmier. 

En 1553, paraissait à Tours, chez Matthieu Chercelé ou 
Guillaume Bourge, la Declaration des abu; et tromperies que 
font les Apothicaires ... composé par Maistre Lisset Benancio (pro• 
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bablement Sébastien Colin). En 155ï, l'ouvrage reparut à Rouen, 
et, la même année, il fut réimprimé à Lyon, par Michel Jove. 

En même temps, Jove imprimait la Declaration des abur et 
ignorances des Médecins ... composé par Pierre Brai/lier, Mar
chand Apoticaire de Lyon: Pour response contre Lisset Benancio, 
Medecin. - Le livre était dédié à un personnage que son nom 
rattache étroitement au Forez, Claude Gouffier, seigneur de 
Boisy, grand écuyer de France. 

Les deux pamphlets étant tombés entre les mains de Jacques 
Dupuy, il les prêta à Jean Surrelh, pour lors médecin à Saint
Galmier, qui ne fut satisfait, ni du livre de Braillier, ni de 
celui de Lisset Benancio, et leur répondit par l'ouvrage sui
vant: 

Apologie des l\ledecins contre Les calomnies, et 
grands Abus de certains Apothicaires, Par Iean Sur
relh, Medecin. A Lyon. M. D. LVIII. In-8°; 28 ff. 
ch., y compris 3 ff. pour le titre, et la dédicace « A 
Monseigneur, Monsieur laques du Puy, Capitaine et 
Chatelain de S. Galmier », datée de Saint-Galmier, 
1 o mai 1 558. - Le texte, au f. 4, commence par ce 
titre de départ : « Apologie de Iean Surrelh Medecin, 
contre P. Brailler et Benancio ». 

Braillier répliqua en termes violents, et sur un ton grossier 
et injurieux, par Les Articulatio11s de Pierre Brai/lier, Apothi
caire de Lyon, sur l'Apologie de Iea11 S11rrelh, Medecin à 
S. Galmier. A Lyon, 1558, in-8°, 63 pp. - A la fin, huit mé
chants vers contre • Ian Surrelh ». 

Sur cet incident, voir ma brochure: Apothicaires et Médecins. 
La querelle de Pierre Brailler et de Jea11 Surrelh. Montbrison, 
1906, in-8°, 6 pp. (Extrait du t. XIV du Bulletin de la Diana). 

L'Apologie de Surrelh et les Articulations de Braillier vien
nent d'être réimprimées ensemble : 

Apologie des médecins contre les calomnies et 
grands abus de certains apothicaires, par Jean Sur
relh, médecin à Saint-Galmier. Les Articulations de 
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Pierre Braillier, apothicaire de Lyon, sur l' « Apolo
gie» de Jean Surrelh, médecin à Saint-Galmier. Deux 
pamphlets édités pour la première fois à Lyon en 
1558, et publiés de nouveau par le or Paul Dorveaux, 
Bibliothécaire en chef de l'Ecole supérieure de phar
macie de Paris. Paris, A. Maloine. 1915. Grand in-8°; 

72 PP· 
En tête est une préface où M. Dorveaux nous donne quel

ques renseignements nouveaux sur Jean Surrelh, d'après une 
édition des Œuvres de Bernard Palissy, publiée à Paris en 
1777. Il était né d'un père apothicaire, à Brassac en Auver
gne. Il se livra à des recherches d'alchimie. Après avoir suivi 
quelque temps la profession paternelle, il abandonna la phar
macie pour la médecine, et s'institua • empirique » ; il s'était 
spécialisé dans le traitement des vieux ulcères, mais il ne 
s'était pas enrichi à ce métier. 

N.B. Dans La Mure, Hist. des ducs de Bourbon, t. III, pp. 114 
et I u., sont citées des notes écrites sur le premier feuillet d'un 
vieux missel de la chapelle du château de SuRY•LE-Bms, rela
tives à la maison des comtes de Forez. 

SURY-LE-COMTAL 

A1101!Ymes. 

Le livre de l'abbé Relave, Sury-le-Comtal en Forer (Mont
brison, 1907, grand in-8°), contient plusieurs pièces anciennes 
intéressantes : le texte des nouveaux statuts de la société des 
prêtres de Sury, 1677 (pp. 251-259). - « Roolle de ceux qui 
doivent fournir à la subsistance des pauvres de Sury-le-Comtal,, 
1709 (pp. 234-238). - « Statuta societatis ecclesiœ suriacencis 
anno a virgineo partu 1479 condita • (pp. 470-482). - Visite 
pastorale de Mgr de Marquemont, le 10 juillet 1614 (pp. 490-
493). - Visite pastorale de Mgr Camille de Neuville, le 13 
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1um 1662 (pp. 434-437). Etc. - Il faut mentionner aussi, du 
même auteur, un grand nombre de brochures sur divers points 
de l'histoire de Sury-le-Comtal. 

Le catalogue de la librairie Saffroy (n° 36) mentionne une 
affiche, impr. à Montbrison en 1795, sur la vente de biens na
tionaux à Sury. 

SYMÉON (B.-J .) 

11égociant à Saint-Etienne. 

Transaction entre les sieurs B.-J. Syméon, négo
ciant, demeurant à Saint-Etienne ; J. Mellet-Mandard 
et MM. Mandard frères ... au sujet de l'extraction et 
de la vente du charbon situé dans la possession du 
sieur Syméon, dans la commune de Roche-la-Molière. 
Par~s, Imprimerie Nouzou. (1813). In-8°; 11 pp. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



T*** (l'abbé) 

Cet abbé T*** semble être l'a ecclésiastique de Saint-Etienne», 
sur le mémoire duquel a été rédigée la pièce qui suit. - Voir 
au mot THIOLLIÈRE-BECAN, 

Relation de la Mission faite par les RR. Peres Iesui
tes a S. Etienne en Forests, l'An 171 1. Avec une Des
cription de la Croix de la grand'Place, qu'ils ont fait 
reparer. Par M. !'Abbé T**". A Lyon, De )'Imprimerie 
d'André Molin, Imprimeur-Libraire de la Mission. 
M. DCC. XII.Avec Approbations et Permission. In-4°; 
24 pp., titre compris, avant lequel est une grande 
feuille gravée et pliée, qui représente la « Croix de la 
grande Place de la Ville de St Etienne en forest, reta
blie par les RR. PP. Missionnaires de la Compagnie 
de Jesus l'an 1711 ». - Au v0 du titre, avis que cette 
relation « a été composée sur les Memoires que nous 
à fourni un Ecclesiastique de S. Estienne, et quelques 
autres personnes qui ont assisté regulierement aux 
Exercices de cette Mission ». - Pp. 15-16, inscrip
tions des diverses faces de la croix. - Pp. 17-24, 
« Relation de la Mission faite à Saint Rambert en 
Forests par les RR. PP. de la Compagnie de Jesus, 
l'an 171 1 ». - Au v0 de la p. 24, approbations et 
permission. 
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T ... (l'abbé) 
habitant p,.obab/eme11t Mo11/briso11 ou les e11vi1·011s. 

Réflexions morales sur différents sujets, faites en 
1827 et 1828, à la plus grande gloire de Dieu. Par 
T ... , prêtre du Diocèse de Lyon. Montbrison, Impri
merie de ye Bernard. S. d. In-8°; 31 pp. 

TABERD (Mgr JEAN-Louis) 

11é à Saint-Etienne, missiom,aire, 
évêque d'lsauropolis. 

Il partit pour la Cochinchine en 1821. On lui doit, selon 
Descreux (Notices stéphanoises, p. 335), a la reproduction d'un 
cours de philosophie adapté aux mœurs du Cambodge et de 
la Cochinchine ». 

Il y a de nombreuses et intéressantes lettres de lui dans les 
Nouvelles reçues des Missions (1822-1825), et dans les Annales 
de la Propagation de la Foi (1826 et suiv.). Nous signalerons, 
en particulier, la longue lettre du 15 juillet 1834 (Annales, 
t. VII, pp. 608-631). 

En 1838, il publia un Dictionarium latino-anamiticum et un 
Dictionarium anamitico-latinum. 

Notice sur lui dans les Ann. de la Prop. de la Foi, 1841, 
p. 168. 

T AFARI ou T ALARI 

se disa11t « de Roa11ne ». 

Le Jugement de Romantique au Parnasse, Folie 
romantico-classico-comico et diabolique, en vers et en 
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prose, par F. Tafari, de Roanne. Paris, Garnier. 1829. 

In-12 (Catalogue de la collection Soleinne, n° 3201 ). 

Je trouve ailleurs cet auteur désigné sous le nom de Talari. 
Mais Tafari (ou Talari) ne serait-il pas un pseudonyme ? 

T ALARU-CHALMAZEL (FRANÇOIS DE) 

Foré1ien, évêque de Coutances, 
député aux Etats Généraux. 

Instruction pastorale de Monseigneur !'Evêque de 
Coutances au clergé de son diocèse (18 mars 1791). 
Paris. (1791). In-8° (Catal. du British Museum). 

C'est, jusque-là, la seule pièce imprimée que j'aie rencon
trée sous le nom d'un Talaru-Chalmazel. - Mais il est juste 
de nommer Claude DETALARU-CHAUIAZEL, mort en 1611, doyen 
du chapitre de Lyon, homme fort érudit. Nous en avons déjà 
parlé au mot CHALMAZEL, Il aida Jacques Severt de ses con
naissances et de ses conseils; celui-ci, dans l'édition de 1628 
de sa Chronologia historica, déclare même que Claude de Ta
laru a été « studiosissimus prioris ac brevioris typographia: 
huiusce operis promotor », c'est-à-dire de l'édition de 1607 
et 1608. Son cabinet était riche en pièces curieuses (L. Niepce, 
Les Chambres de merveilles). 

Voir une longue noticé sur lui dans les Notes et documents, 
de Péricaud, à l'année 16i 1 ; La Mure, Astrée Sainte; J. Beyssac, 
Les chanoines de Lyon, p. 169 ; Bulletin de la Diana, XIV, 
212-215. 

Il faut citer aussi Edme DE TALARU-CHALMAZEL. Un manus
crit du fonds Coste (n° 2836 du catal. de la collection) contient 
le • Recueil de toutes les prébendes et commissions de messes 
fondées dans églises de St Jean, Saint Etienne et Ste Croix ... 
Par messire Edme François de Thalaru de Chalmazel, chantre• 
et comte dudict Lyon, à ce commissaire député par le chapi
tre de ladite église, par acte du mardy premier avril 1670 ... ». 

Ce n'est pas ici le lieu d'énumérer les travaux publiés sur 
la maison de Talaru. Je remarquerai cependant que l'inventaire 

M. D. - XIV. - 2ï. 
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imprimé de la série E des archives de l'Allier (E, 105-142, Le 
Chaussin) analyse des titres très nombreux, relatifs aux Ta
laru-Chalmazel. Cf. Peynot, Saint-Yorre à travers les siècles. 
Généalogie des sires de Chaussin. Moulins, 1904, in-80, pp. 2.13-
230. - Voir leur généalogie ancienne dans les Marures de 
l'Isle-Barbe, nouv. éd., II, 574. 

TALLEMANT (l'abbé PAUL) 

prieur d'Ambierle de 1692 à 1712, de l'Académie 
française et de l'Académie des Inscriptio11s. 

D'après l'abbé Bouillet (Rist. du prieuré d'Ambierle, pp. 188-
191), l'abbé Tallemant venait chaque année à Ambierle, et sa 
signature figure sur un grand nombre d'actes. - Nous men
tionnerons seulement ses ouvrages écrits entre 1692 et 1712.. 

I. Œuvres d'Isaac de Benserade, avec un Discours 
sur sa vie (par Paul Tallemant). Paris, Charles de 
Sercy. 1697. 2 vol. in-12. 

II. Eloge funebre de M. Jean-Baptiste de Colbert, 
Ministre et Secretaire d'Etat. 1697. In-4°. 

III. Remarques et decisions de l'Academie Fran
çoise, recueillies par M. L. T. (M. l'abbé Tallemant). 
Paris, Coignard. 1698. In-8°; 1 57 pp. 

IV. Lampyris, ou le Ver luisant, Eglogue (par Huet), 
traduite du Latin (par Paul Tallemant). Paris, Coi
gnard. 1702. In-12. 

V. Médailles sur les principaux evenements du regne 
de Louis le Grand, avec des explications historiques, 
par l'Académie royale des Médailles et des Inscriptions 
(par Charpentier, Tallemant, et autres). Paris, Impri
merie royale. M. DCCII. In-f0 ou in-4°. Planche servant 
de frontispice, 286 ff. et table. (Avec préface par l'abbé 
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Tallemant,mais qui manque dans la plupart des exem
plaires, ayant été supprimée, parce qu'elle contenait 
des erreurs). 

VI. Preface pour les Médailles sur les principaux 
evenements du regne de Louis le Grand. Paris, Im
primerie royale. 1 702. In-f0 • 

Tirage à part de la préface de Tallemant. Elle a été réimpri
mée dans le Mélange curieux des meilleures pièces attribuées 
à M. de Saint-Evremond, et de plusieurs autres ouvrages. Colo
gne, 1708, 2 vol. in-12 ; et dans I' Histoire critique des journaux, 
de Camusat, 3• édition, par J.-F. Bernard, 1734, 2 vol, in-12, 
t. II. (Philomneste junior, Les Livres cartonnés. Bruxelles, 1878, 
petit in-8°, p. 481. 

VII. Eloge funebre de M. Perrault, prononcé dans 
l'Académie françoise, par M. l'Abbé Tallemant, le 31 
janvier 1704. Paris, J .-B. Coignard. 1704. In-4°. 

Inséré aussi dans le Recueil de pièces de poësie présentées à 
l'Académie française ... avec plusieurs autres discours qui ont été 
prononce1 dans l'Académie. Paris, J.-B. Coignard, 1704, in-12, 
p. 123 ; et dans le Recueil des harangues prononcées par MM. de 
l'Académie française dans leurs réceptions, 2• éd., t. Ill. Paris, 
J.-B. Coignard, 1714, in-12, p. 271. 

VIII. Eloge de M. le duc d'Aumont (Histoire de 
l'Académie royale des Inscriptions et Belles-Lettres ... 
depuis son renouvellement jusqu'en 1710. Tome I. 
Paris, 1717, in-4°, p. 333). - Eloge de M. Pavillon 
(p. 337). - Eloge de M. Duché (p. 342). - Eloge de 
M. Pouchard (p. 343). - Eloge de M. Barat (p. 345). 

IX. Eloge de M. Pouchard. Paris. 1706. In-8° (Ti
rage à part d'un des éloges précédents, mentionné par 
Œttinger, Bibliographie biographique, au mot « Pou
chard »). 

X. Response aux discours prononcez par M. !'Abbé 
de Louvois, et par M. le Marquis de Saint-Aulaire, 
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le jour de leur réception (Recueil de plusieurs pièces 
d'éloquence et de polsie ... avec plusieurs discours qui 
ont esté prononce, dans l'Académie. Paris, J .-B. Coi
gnard, 1707, in-12, p. 203 ; et Recueil des harangues 
cité plus haut, t. III, p. 376). 

L'ouvrage le moins oublié de l'abbé Tallemant avait paru en 
1663, à Paris~ chez Louis Billaine ou Charles Sercy: Le voyage 
de l'Isle d'Amour. - En 1664, parut Le Deuxiesme Voyage de 
l'Isle d'Amour, 

L'éloge de l'abbé Tallemant fut prononcé à l'Acad~mie fran
çaise par Danchet, le jour de sa réception, leu décembre 1712, 

et à l'Académie des Inscriptions par de Boze. 

SurTallemant, prieur d'Ambierle, outre la notice de l'abbé 
Bouillet, voir un article de Révérend du Mesnil dans le Roan
,iais illustré, V, 156-162, avec portrait. 

TALUCHET 

habitant de Saint-Chamond. 

Discours prononcé par M. Taluchet, maître clou
tier, Agregé dans la Société Litteraire de Saint-Cha
mond, dans la Sale des RR. PP. Minimes, adressé 
à M. Rey, Docteur en Médecine, et Directeur de cette 
même Société. S. 1. n. d. (vers 1745). In-12; 11 pp. 

N. B. D'après Cl. Roux (Histoire des sciences naturelles ... ) 
TAMAIN, pharmacien à Roanne, est l'auteur de l'analyse chimi
que des eaux de Sail-sous-Couzan, inséré dans la Notice du 
docteur de Viry (1819). 
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TAPON-FOUGAS (F.) 

Tapon-Fougas, né à Thiers en 1810, mais qui a passé une 
grande partie de sa vie à Roanne, est une figure bien originale. 

Il n'a rien fait imprimer avant 1836. Mais, vers 1828, il rima 
un drame en cinq actes : Varinka, ou /'Orphelin et le Serf; puis 
il récidiva par un second drame en cinq actes et en vers: Vitto
ria. C'est du moins ce qu'il nous affirme dans la Notice sur 
F. Tapon-Fougas, par lui-même. Bruxelles, 1857, in-16, 64 pp. 
Cette étrange biographie est avant tout une diatribe contre ceux 
qu'il croit avoir été ses persécuteurs. - En 1868, il eut l'idée de 
publier un Mémoire en revendication, près la ville de Roanne, le 
departement de la Loire et l'Etat, au nom des héritiers de Louis 
Fougas, ancien commissaire en droits seigneuriaux, de tous les 
travaux faits sous la direction et aux frais dudit Fougas, pour la 
rénovation des terriers du duché de Roannais. Genève, 1868, in-40, 
16 pp. 

T ARDY (le marquis MARc-Lou1s DE) 

maire de Roanne, député de la Loire, etc. 

I. Cromwell, ou le général liberticide, tragédie en 
cinq actes, en vers, par M. L. Tardy, officier du Gé
nie. Liège, Latour. 1793. In-8°. 

II. A Bonaparte_(en vers, par le marquis de Tardy). 
1802. In-8°; 8 pages? 

III. Au Roi (en vers, par le marquis de Tardy, daté 
de Roanne, 25 mai 1817). Roanne, Imprimerie de 
veuve Dechaume. S. d. (1817). In-8°; 8 pp. 

IV. Discours au Roi, par le Maire de la ville de 
Roanne (en vers, daté de Roanne, 25 novembre 1817). 
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Roanne, Imprimerie de veuve Dechaume. 1817. In-8°; 

8 PP· 
Ces deux pièces ne diffèrent que sur quelques points. 

V. (Proclamation du marquis de Tardy, maire de 
Roanne, aux habitants de cette ville, sur le chomage, 
1er novembre 1817). Affiche in-f0 • 

VI. Mémoire, par M. le Marquis de Tardy, Membre 
correspondant du Conseil royal d'agriculture, proprié
taire de Perreux (sur l'irrigation des prairies arrosées 
par la rivière de Rhins ; inséré, avec une carte, dans 
les Mémoires d'agriculture, d'économie rurale et do
mestique, publiés par la Société royale et centrale d'a
griculture, année 1822, t. II. Paris, s. d., pp. 94-111). 

A ce mémoire, nous joignons la pièce suivante, dont la date 
nous est inconnue : 

VII. Extrait d'un Rapport fait à la Société d'agri
culture, arts et commerce de l'arrondissement de Roan
ne, Par une Commission composée de M. le marquis 
de Tardy, Populle, comte Anglès, Rousset. Roanne, 
Imprimerie d'Et. Perisse. S. d. In-4°; 4 pp. 

VIII. Proclamation. Habitans de Roanne, .. (18 sep
tembre 1824, sur la mort de Louis XVIII, signé : 
« Le Marquis DE TARDY »). Roanne, Imprimerie de 
L. Vernay. 1824. Affiche in-f0 • 

IX. Jules César, tragédie, en cinq actes et en vers 
(par le marquis de Tardy). Roanne, de l'imprimerie 
de L. Vernay. 1825. In-8°; un f. pour le titre, 1v et 
76 PP· 

X. Discours de M. le Marquis de Tardy, Président 
du Collège du deuxième arrondissement du départe
ment de la Loire, A Messieurs les Electeurs du Collè-
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ge. 23 juin 1830. Roanne, Imprimerie de L. Vernay. 
S. d. (1830). In-4°; 2 ff. non ch. 

Nous décrirons encore les deux ouvrages suivants, parce qu'ils 
contiennent des pièces antérieures à 1836. 

XI. Tragédies, Fables et Pièces de vers. Par M. L. 
M. de T**•• (marquis de Tardy), ancien Adjudant
général, ancien Député, membre de la Société d'agri
culture, arts et commerce de l'arrondissement de 
Roanne. Roanne, Imprimerie d'Et. Perisse, au Phé
nix. 1839. In-8° ; 285 pp. - Ce volume contient les 
tragédies de Cromwel et de Sylla ; « Fables » ; « A 
Bonaparte », en vers ; « Discours au Roi », en vers ; 
« Pièces détachées » ; « Chansons ». 

Il est probable que la tragédie de Sylla a été imprimée sépa
rément; mais je ne l'ai pas trouvée. 

XII. Fables et Tragédies, par M. le Mis de T ... 
(Tardy), ancien Adjudant-général et ancien Député. 
Paris, Sagnier et Bray, libraires. 1847. In-8°; 2 ff. 
non ch. pour le faux titre et le titre, et 436 pp., les 
onze premières pag. en chiffres romains. - Contient 
les tragédies de Cromwel et de Sylla. La dédicace de 
Sylla à Pie IX est datée du « Coteau de Roanne », 

16 juillet 1846. 

N. B. Trompé par une fausse piste, nous avons cru Jean• 
François-Damien TA.ROY DE MONTRAVEL, auteur d'ouvrages sur 
le magnétisme animal, originaire de Saint-Etienne ou de Saint
Chamond; il est né à Valence, en 1744. 

N. B. La vie de François Jacquemont, par Jacques TA.VEAU, 
bien que rédigée après 183S, doit être mentionnée, parce qu'elle 
a été écrite d'après d'anciens souvenirs (Voir l'article François 
JACQUEMONT), 
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TAVIAU 

habitant de Saiut-Etie1111e ou de l'arrondissement. 

Un jugement du tribunal de Saint-Etienne (impr. à Saint
Etienne, chez Boyer, 1806, in-4°) supprima, comme injurieux 
à la dignité du président, un mémoire distribué par F.-8. Ta
viau, et que je n'ai pu retrouver. 

N.-8. Le docteur TEILLARD1 médecin à Rive-de-Gier en 1818, 
est peut-être l'auteur de Considerations sur le Tétanos trauma
tique. Paris, 1815, in-4°. 

TEISSIER (l'abbé C.-F.) 

professeur ou directeur au collège de Moutbriso,z. 

Université royale de France. Académie de Lyon. 
Exercice public des élèves du collège de Montbrison, 
chef-lieu du département de la Loire, Sous la Direc
tion de M. C. F. Teissier, Prêtre, pour 1814. L'Ecole 
ouvrira ses Cours comme à l'Ordinaire. Le programme 
servira de carte d'entrée. A Montbrison, Chez Chemi
nai, Imprimeur de la Préfecture. In-4°; 23 pp. 

N.B. G.-F. TE1ss1ER, sous-préfet de Saint-Etienne en 1830-
1833, a publié divers ouvrages. Mais en a-t-il publié au moins 
un pendant qu'il était à Saint-Etienne? C'est ce que je ne sau
rais dire avec certitude. 

TELLIER 

Conventionnel, en mission dans la Loire. 

I. Les Représentans du peuple Tellier et Richaud, 
Envoyés à Lyon et dans les départemens de l'Ain, 
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l'Isère, Rhône, Loire et Saône et Loire, à la Conven
tion nationale. Lyon, Imprimerie Destéphanis. S. d. 
ln-4°; 4 PP· 

II. Au nom du peuple français. Le Représentant 
du peuple Tellier, envoyé dans les départemens du 
Rhône, Loire, Saône et Loire, l'Ain et l'Isère (Lyon, 
12 nivôse an III). S. 1. n. d. In-4°. · 

III. Compte-rendu par A.-C. Tellier, Représentant 
du peuple, de ses recettes et dépenses pendant sa mis
sion dans les départemens du Rhône, Loire, Saône et 
Loire, l'Ain et l'Isère. Imprimé par ordre de la Con
vention nationale. Paris, Imprimerie nationale, ther
midor an III. In-8°. 

Sur la mission de Tellier dans la Loire, voir Brossard, Hist. 
du département de la Loire. 

TERRAILLON (l'abbé ETIENNE-MARIE) 

né à Panissières. 

Il a écrit, de sa double arrestation en 1793 et 1794, une rela
tion dont Portallier ( Victimes et Martyrs, p. 437) a publié un 
long extrait. - Cf. Cattin, Mémoires pour servir à l'hist. 
ecclés. des diocèses de Lyon et de Belley, pp. 414-427. 

TERRAY (l'abbé JosEPH-MARIE) 

né à Boe,,, conseiller au parlement, contr6leur 
général des finances. 

Un grand nombre d'arrêts du parlement de Paris, en 176 1 et 
1762, concernant les Jésuites, ont été rendus a oui le rapport 
de M• Joseph-Marie Terray, conseiller •· 

Je n'énumérerai pas les nombreux rapports et comptes rendus 
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de Terray, conseiller au parlement, mais deux de ces pièces me 
paraissent dignes, par leur importance, d'une attention particu
lière. 

I. Compte-rendu au Parlement, par M. l'Abbé 
Terray, au sujet des effets trouvés après le décès du 
ci-devant soi-disant Jésuite, François-Louis Lavaur, 
Supérieur des Missionnaires des Indes ( 12 juillet 1 763). 
S. 1. n. d. In-4°. 

II. Compte-rendu aux Chambres assemblées, par 
M. l'Abbé Terray, de collèges de province... qui 
n'étoient pas desservis par les ci-devant Jésuites (6 
avril 1 764). In-4° ; 1 33 pp. 

III. Recueil ( :1. nièces concernant l'emprunt (fait 
par Terray) de deux millions de livres de rentes via
gères, ouvert à Amsterdam en 1771 ( 18 juin 1 771 -
8 mars 1775). Paris, Imprimerie royale. 1775. In-4°. 

IV. Compte-rendu au Roy, par M. l'Abbé Terray. 
S. I. n. d. In-8°; 18 pp. 

Cf. la Collection complète de tous les ouvrages pour et contre 
M. Necker ... Utrecht, 1781, 3 vol. in-8° (dans let. II:• Compte 
rendu au roi par M. l'abbé Terray ... pour l'a':lnée 1775 u). 

V. Collection de Comptes-rendus, Pièces authenti
ques, Etats et Tableaux, concernant les Finances de 
France, depuis 1758 jusqu'en 1782. A Lausanne, Et 
se trouve à Paris, Chez Cuchet et Gattey. 1788. In-4°: 
xu et 231 pp. - Les pp. 55 à 124 concernent l' « Ad
ministration de M. l'abbé Terray, 1769-1774 »,savoir: 
« Mémoire présenté au Roi, vers la fin de l'année 
1770 » ; « Mémoire présenté au Roi, au mois de juil
let 1 772, à Compiègne » ; « Etat des revenus du Roi, 
charges et déductions, pour l'année 1774 »; « Compte 
de l'Etat des Finances, rendu au Roi en 1774 » ; 
« Etat des revenus du Roi, pour l'année 1775 ». 
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VI. Livre Rouge (de la main de Terray et autres). 
A Paris, Chez Baudouin, Imprimeur de l'Assemblée 
Nationale. 1 790. In-8°; 39 pp. 

Les Archives historiques du département de la Gironde (t. l•r, 
1859, in-4°) ont publié un grand nombre de lettres de Terray, et 
on trouve d'autres lettres, circulaires et pièces de lui dans divers 
ouvrages, notamment dans la Réforme sociale, 1902. 

Ouvrages apocryphes : 

Lettre de M. Terray, ex-Contr6leur général, à M. Turgot, 
Ministre des finances ... S. I. n. d., in-8°. 

Mémoires de l'abbé Terrai, Controleur général des finances; 
Avec une relation de l'émeute arrivée à Pa,-is en 1775, et suivis de 
quatorfe Lettres d'un Actionnaire de la Compagnie des Indes. 
Londres, 1776, in-12, 3 ff. non ch. et 398 pp. = Mémoires de 
l'Abbé Terrai, Controleur général, contenant sa vie, son adminis
tration, ses intrigues et sa chûte. Nouvelle édition. A la Chan
cellerie. 1776. 2 vol. in-12, de v1-320 pp. et 266 pp. = Cf. 
Mémoires concernant l'administration des finances, sous le minis
tere de M. l'Abbé Terrai, Contr6leur général. Londres, John 
Adamson, 1776, in-12 1 vm-427 pp. 

Plusieurs des pamphlets publiés contre Terray affectent la 
forme de dialogues, ou de lettres imaginaires: Dialogue entre 
Semblançay, Surintendant des finances de François J•r, et l'Abbé 
Terray, Controleur général. S. l. n. d., in-8°. - Les Entretiens 
de l'autre monde, sur ce qui se passe en celui-ci ; ou Dialogue 
grotesque, entre feu Louis XV ... feu l'Abbé Terray ... et autres 
personnages. A Cythère, aux dépens des Divinités. 1785. Deux 
parties en un vol. in-8°. - Lettre de M. l'Abbé Terrai, autrefois 
Contr6leur général des finances, et maintenant en .. , à Son Ex
cellence M. le Comte de Villèle, aujourd'hui Ministre des finan
ces ... A Paris, chez les marchands de nouveautés, 18241 in-8°, 
16 pp. 

Tous ces ouvrages sont des pamphlets; mais il en a paru 
beaucoup d'autres contre Terray, entre lesquels nous citerons 
seulement: Meaupou, Terray et du Barry. Londres, 1776, 2 vol. 
in-12. - Les Mannequins, conte ou histoire, comme l'on voudra. 
Ispahan, s. d. (1776), in-12. - Les Chroniques de la Perse 
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sous Mangogul, 1776 (dans le 3• vol. des Anecdotes échappees à 
/'Observateur Anglais. Londres, 1j88). - Les Finances, par 
Voltaire.-Recueil de pièces facétieuses. Londres, 1776, in-80, Etc. 

Diverses études sur Terray, considéré surtout comme finan
cier, ont été publiées par Bresson, Chazal, Pierre Clément, 
Ant. Dupuy, Lebrun, Adrien Richer, etc. - En général, l'abbé 
Terray a été fort mal traité. Tout récemment, M. Marcel Marion 
lui a rendu plus de justice. Enumérant les principaux actes 
royaux inspirés par lui, il cite surtout l'édit de novembre 1771 
sur les vingtièmes, comme le « véritable titre de gloire de l'abbé 
Terray ,. 

TERRA y (ANTOINE-JEAN) 

dernier intendant de Lyon, seigneur de 
Changy e,i Roannais. 

Il faisait de fréquents séjours au château de Changy, où il 
avait réuni une bibliothèque; nous y avons vu son ex-libris sur 
quelques volumes. 

Nous passons sous silence ses circulaires et autres actes pu
rement administratifs, en mentionnant cependant cette ordon
nance, à cause de son intérêt spécial pour nous: 

I. De par le Roi. Ordonnance de Monseigneur 
l'intendant de la ville et généralité de Lyon, concer
nant l'entretien des Fontaines et la distribution des 
Eaux Minérales de Saint-Alban. Du 24 mars 1786. 
Affiche, signée: TERRAY. 

II. Observations sur les Manufactures d'Etoffes d'Or, 
d'Argent et de Soie de la ville de Lyon (attribuées à 

Terray et Pavy). S. 1. n. d. (1783). In-8°; 47 pp. 

III. Tableau des fonds de diflërentes natures, Em
ployés aux dépenses intérieures de la Généralité de 
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Lyon, depuis le ,er Septembre 1784 jusqu'au ,er Avril 
1 790, en conformité des ordres du Conseil, et acquit
tées sur les Ordonnances de M. Terray, Intendant de 
la Province (par Terray). Lyon, Imprimerie du Roi. 
M. DCC. XC. In-4°; 166 pp. et un f. pour l'errata. 

TESTENOIRE-LAFAYETTE (PIERRE-PHILIPPE) 

habitant de Saint-Etienne, père du suivant. 

Observations de M. Testenoire-Lafayette au Conseil 
Municipal de Saint-Etienne, sur la proposition de 
rétablir l'ancien chemin dit de la Montat au Coin 
(Signé: «TEsTENOIRE-LAFAYETTE fils», et daté de Saint
Etienne, 21 février 1825). Saint-Etienne, Imprimerie 
de J.-P. Boyer. In-16 ou petit in-8°; 18 pp. 

TESTENOIRE-LAFAYETTE (CLAUDE-PHILIPPE) 

notaire à Saint-Etienne, président de la Dia11a, etc. 

Coup d'œil sur quelques-uns des anciens monumens 
de l'arrondissement de Saint-Etienne (par Testenoire
Lafayette). Saint-Etienne, Typographie de Gonin. 
1835. In-8°; 15 pp. (Extrait du Bulleti1l industriel, 
XII, 1834, p. 266). 

Sur ses œuvres, voir le Rapport de Séb. Mulsant. Saint
Etienne, 1895, in-8°, 26 pp. 
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TEYTER (CLAUDE) 

juge au tribunal civil de la Loire. 

Au Corps législatif. Paris. An IV. In-4° ; 4 pp. 
Document révolutionnaire relatif à Saint-Etienne, d'après le 

catalogue de la librairie Voisin, juillet 1905, no 255. 

TEZENAS (CLAUDE) 

de Montbrison, avocat, journaliste, poète. 

I. Journal de la Loire, par M. Tezenas fils, Avocat. 
Samedi 16 Avril 1814. (Montbrison), Imprimerie de 
Cheminai. In-8° ; 4 pp. 

Sur le retour des Bourbons, et les fêtes célébrées à Montbri
son à cette occasion. 

II. Napoléon, Ode, par Mr Tezenas Fils, Avocat à 

Montbrison. Paris, Imprimerie de Michaud. M. DCCC. 
XIV. In-8° ; 12 pp. 

Napoléon, Ode. S. 1. n. d. ln-4° ; 8 pp. 

III. Ode sur la chute du Tyran, Par M. Tezenas 
fils, de Montbrison. Lyon, Imprimerie de Ballanche. 
Mai 1814. In-8°; un f. non ch. et 5 pp . 

. IV. Vers à S. A. R. Madame, Duchesse d'Angou
lême, lus en sa présence au Grand-Théâtre de Lyon 
le dimanche 7 août 1814. S. 1. n. d. In-4°. 

V. Vers à son Altesse Royale Monsieur, frère du Roi, 
Présentés à son entrée à Lyon, le 17 septembre 1814 
(par Tezenas). S. 1. n. d. In-4° ; un f. non ch. 

VI. Vers à Son Altesse Royale Monsieur, frère du 
Roi, lus en sa présence au Grand-Théâtre de Lyon, 
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Par Mlle Mars, le 2 1 septembre 18 14 (Signé : « Par 
M. TEZENAS »). S. I. n. d. In-4°; 2 pp. non ch. 

VII. Le Retour de l'ile d'Elbe, dithyrambe ; Odes 
et Poésies. Par M. Tezenas de Montbrison, Avocat, 
Membre de la Société Royale des Sciences de Paris. 
Paris, Le Normant, Imprimeur-Libraire. 181 S. In-8°; 
vm-59 pp. et un f. non ch. 

Outre le Retour de l'ile d'Elbe, ce recueil contient les poésies 
énumérées ci-dessus, et en outre cette pièce, peut-être publiée 
aussi à part : La Nouvelle Marseillaise, Hymne des Fédérés de 
Lyon. 

VIII. Eloge de Charlemagne, suivi du discours de 
réception de son auteur à l'Académie française, par 
un ami de M. d'Arlincourt (Satire en vers, par Teze
nas). Paris, Dentu. 1818. In-8° ; 16 pp. 

IX. Dithyrambe sur l'assassinat de S. A. R. Mon
seigneur le Duc de Berri, par M. Tezenas de Mont
brison, de la Société royale académique des sciences 
de Paris, des Académies de Lyon, de Marseille, etc. 
Paris, Delaunay; Ponthieu; Beaucé ; Audin. 1820. 
In-8° ; un f. pour le titre et 5 pp. 

X. Fragment politique, extrait des papiers de Napo
léon, mort à Sainte-Hélène; par M. Tezenas de Mont
brison. A Paris, Chez Delaunay; Mongie ; Audin. 
Juillet 182 1. In-8°; 14 pp. (en vers). 

XI. Les Régicides, Dithyrambe lu à la Société des 
Bonnes-Lettres, le mardi 26 mars 1822, par M. Te
zenas ... Paris, Imprimerie de Trouvé. 1822. In-8°; 

8 PP· 
Tezenas a publié divers articles dans le Conservateur litté

raire 11819- 18:u). - Une romance, « Le Charme de la vie», 
dans le Journal des Dames (1819). - Des « Stances sur la nais
sance de S. A. R. Monseigneur le Duc de Bordeaux », dans le 
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Defenseur (1820). - Des poésies dans !'Almanach des Muses de 
Lyon et du midi de la France : • Les Femmes • ; , La guerre 
de Naples •• etc., et beaucoup d'autres pièces dispersées dans 
les journau:r., revues et recueils du temps. 

D'après la Biographie {yonnaise, il rédigea, en 1814 et 1815, 
le Journal de Lyon. 

Le catalogue de la bibliothèque lyonnaise de M. Joseph Re
nard (no 1357), mentionne un poème manuscrit de Tezenas: 
Napoleon en exil. 

C'est à lui que sont adressées les Lettres de M. C. Breghot
du-Lut. Lyon, 1834, in-8°, 16 pp., la première du 29 mars 1823. 

THÉLIS (ABRAHAM DE) 

probablement Foré'{_ien. 

Theses ex politiori litteratura selectre, in aula col
legii sanctissimre Trinitatis, Soc. Jesu, a secundanis 
convictoribus propugnandre. Die 25• Augusti. An. 
1710. Propugnabunt ... Abraham de Thesis (sic pour 
Thelis), Antonius Pellisseri ... Convictores. Lugduni, 
Apud Philibertum Chabane. M. DCCX. In-4°; un f. 
non ch. et 27 pp. - Aux pp. 18 et 19, vers latins 
au P. Vanière, sur sa convalescence, signés : « Abra
ham DE THELIS ». 

THÉLIS (le comte DE) 

propriétaire dans le Foreî_. 

I. Idées d'un Citoyen sur l'administration des fi
nances du Roi (par le comte de Thélis?). Amsterdam. 
1 763. In-8°. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



II. Idées d'un Citoyen sur le projet de réunion des 
maisons religieuses, ou Lettre à M. le Duc de ..... à ce 
sujet. (Attribué au comte de Thélis). S. I. 1767. in-12. 

III. Idées d'un Citoyen (le comte de Thélis) sur les 
chemins. M. DCC. LXXI. In-12; 35 pp. 

Dans son avant-propos, l'auteur dit qu'il veut prouver que 
• les chemins ne doivent point être exécutés par corvées, dont 
la dureté est attestée par le mal qu'elles font aux cultivateurs». 
Dans le corps de l'ouvrage, il s'élève encore avec vigueur contre 
la corvée des chemins, « exaction odieuse, outrage fait à des 
hommes qui ont un droit naturel à l'honneur. Elle avilit l'âme, 
flétrit son énergie, fait haïr la vie •. 

IV. Idées proposées au Gouvernement par le Comte 
de Thélis, Sur l'administration des Chemins ; Suivies 
d'un détail de ceux qu'il a fait faire à prix d'argent par 
des Soldats et des Paysans dans les deux Provinces 
[Bourgogne et Forez] où ses Terres sont situées. Ter
minées par un Plan d'éducation Citoyenne et Militaire, 
relative à leur confection. M. DCC. LXXVII. In-12; 

7° PP· 
V. Suite des idées proposées au Gouvernement, et 

présentées au Roi et à la famille royale par le Comte 
de Thélis, Lieutenant aux Gardes Françaises. Sur 
l'administration des chemins ; Suivies d'un détail de 
ceux qu'il a fait faire ... Partie II. M. DCC. LXXVIII. 
in-12 ; un f. non ch. et 44 pp. - A la p. 44, lettre 
de M. de Maurepas à l'auteur, du 8 septembre 1777. 

VI. Moyens proposés pour le bonheur des peuples, 
qui vivent sous le gouvernement monarchique (par le 
comte de Thélis). M. DCC. LXXVIII. In-4°; un f. pour 
le titre et 29 pp. 

L'ouvrage est divisé en treize chapitres, la plupart relatifs à 
l'impôt et à sa bonne répartition et perception. Chaque page 

M. D. - XIV. - 28. 
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est partagée en deux colonnes, l'une contenant le texte, l'autre 
blanche et réservée aux • Observations des bons patriotes ». 

VII. Réflexions d'un Militaire (par le comte de Thé
lis). Paris. 17ï8. In-4° (D'après Quérard, Fra11ce lit
téraire). 

VIII. Plan d'Education nationale, En faveur des 
pauvres Enfans de la Campagne. Par le Comte de 
Thélis. M. DCC. LXXIX. In-12; 129 pp. 

Le plan de M. de Thélis consiste à choisir dans chaque pays 
les enfants les plus pauvres, qu'on gardera de 12 ou 1 3 ans 
jusqu'à 16 ans, et qu'on partagera en groupes de 12 à 15; à la 
tête de chacun de ces groupes, on mettra des soldats jouissant 
d'une bonne réputation. Les dimanches et jours de fête, on 
exercera les élèves aux évolutions militaires, ou à la chasse du 
loup et du renard ; les autres jours, on les emploiera à la con
fection des chemins, canaux et autres ouvrages utiles au bien 
public, sans d'ailleurs négliger leur formation morale et reli
gieuse. 

IX. Mémoire sur les Rivières et Canaux, Relative
ment au Canal du Charollois. Par le Comte de Thélis. 
S. 1. n. d. In-12; 45 pp. 

Il s'agit d'un canal projeté dans le Charollais, entre la Saône 
et la Loire, par l'étang de Long-Pendu, et dont une compagnie 
demande la concession. M. de Thélis propose un autre projet. 

X. Lettre du Comte de Thélis à Messieurs les Gen
tilshommes propriétaires de son voisinage, en Bour
gogne et en Forez. S. 1. n. d. In-8° ; 1 1 pp. 

XI. Idées d'un citoyen sur les besoins, les droits 
et les devoirs des vrais pauvres. In-8° ; 140 pp. 

Ce titre n'est qu'un titre de départ. Dans l'exemplaire que j'ai 
vu, manquait le vrai titre, qui nous aurait fait connaître la date 
de l'ouvrage et probablement son auteur. Il paraît être du comte 
de Thélis. 

XII. Mémoires concernant les Ecoles nationales. 
Paris, 1781 et suiv. In-8°. - Lettre du Comte de 
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Thélis à M. le Duc de Charrost (IVe Mémoire, p. 1 o). 
- Lettre du même au même (VIe Mémoire, p. 1 7). -
Lettre du même au même (XIe Mémoire, p. 1). -
Lettre du comte de Thélis (XIIIe Mémoire). - Lettre 
du comte de Thélis au comte de Muzy (XVIe Mémoire, 
pp. 1-42). 

Dans les ouvrages du comte de Thélis, il y a beaucoup de 
vues chimériques, mais quelques-unes sont judicieuses. Dans 
les Idées sur les chemins, les Idées proposées au gouvernement, 
la Suite des idées et le Plan d'éducation nationale, il donne des 
détails instructifs sur la réparation ou la construction de cer
taines routes du Forez. 

THEOLIERE-DUCHOSSY 

Fo,·é,ie11. 

Un mémoire manuscrit de Théolière-Duchossy a été analysé 
et en partie reproduit dans la vie de l'abbé Jacquemont (voir ce 
mot), publiée par Léon Séché d'après le manuscrit Tav.eau. 

THEOPHILE DE ROANNE (le Père) 

t1é à Roa11ne, Capucin. 

La Methode de faire devotement oraison, reduicte 
en simple Abbregé : pour ceux qui vivent dans le 
Monde. Par le R. P. Theophile de Roanne, Capucin. 
A Lyon, Chez Antoine Pillehotte. M. DC. XX. Avec 
Approbation, et Permission. Petit in-8°; 4 ff. lim. 
non ch., 78 pp. et un f. non ch. 
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THESES DE THEOLOGIE 

Nous n'avons connu que quelques-unes des pièces de ce genre, 
qui cependant ont été très nombreuses. Mais imprimées d'ordi
naire en placard in-folio, et par conséquent d'une conservation 
difficile, d'ailleurs considérées comme des productions éphémè
res et sans aucune importance, elles ont presque toutes péri. 

THIBAUD 

professeur à l'Ecole des mines de Saint-Etienne. 

Analyse des gores du terrain houiller de Saint
Etienne (Annales des Mines, 1re série, t. V, 1820). 

N.B. J.-8. THIOLAYRON a analysé les titres du duché de Roan
nais, gros travail mscrit, conservé à la bibliothèque de Roanne. 

THIOLL[ÈRE (PIERRE) 

prêtre sociétaire de Saint-Etienne. 

On lui a attribué • La fin admirabla de Denis Bobrun 1, pu
bliée sous le nom d'Antoine Chapelon. - Il serait l'auteur de 
diverses pièces en patois, mais qui ne paraissent pas avoir été 
imprimées. 

THIOLLIERE (ANT01NE) 

prêtre sociétaire de l'église de Saint-Etienne. 

Noels, par A. Thiollière, Prêtre. Splendori lucis 
œternœ. A Saint-Etienne, Constantin, Libraire des 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



Ecoles Chrétiennes. 1838. In-8° ; 48 pp. - P. 1, 

« Avis de l'éditeur». - P. 2, « Préface de l'auteur». 
Dans l'avis de l'éditeur, on dit que ces Noëls, en français et 

en patois, ont été déjà imprimés en 1746; mais je n'ai pu voir 
cette première édition. 

La collection formée par M. Testenoire-Lafayette contient le 
manuscrit autographe des Podagrœ ludibria, Recueil de poësies 
spirituelles, profanes et burlesques faites par M•• Antoine Thiol
lière, 1740. 

Il a écrit aussi, surtout d'après les notes et documents laissés 
par l'abbé Pierre Thiollière, son frère, une Histoire de la ville 
et de l'église paroissiale de Saint-Etienne, restée manuscrite. 

Testenoire-Lafayette (Hist. de Saint-Etienne, p. 198) cite des 
quatrains en vers patois composés par l'abbé Thiollière (Pierre, 
ou Antoine ?), à l'occasion d'une fête célébrée à Saint-Etienne, 
le 29 septembre 1729, pour la naissance du Dauphin. 

THIOLLIÈRE (l'abbé J.-C.) 

prêtre de Saint-Etienne. 

I. Diversités littéraires, historiques et philosophi
ques. Par M. l'abbé J .-C. Thiolliere. A Saint-Etienne, 
De l'imprimerie de Boyer, Imprimeur de la Munici
palité. 1791. In-8° ; 2 ff. non ch. pour le titre et la 
préface, et 350 pp. 

II. Adresse de la Société des Amis de la Constitu
tion établie à Saint-Etienne, A tous les Citoyens de 
son district (Signée : « J .-C. THIOLLIÈRE, Président; 
E. M. S1AUVE, DAGIER, Secrétaires»). A Saint-Etienne, 
de l'imprimerie de Boyer. S. d. (1791 ?). In-8°; 3 pp. 

On peut voir, dans les bibliothèques de Saint-Etienne et de 
Lyon, plusieurs pièces manuscrites de Thiollière (Dissertation 
sur les vers léonins, sur le bel esprit, fables, poésies diverses). 
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N. B. L'abbé THIOLLJÈRE•BECAN serait l'auteur de la Relation 
de la mission de Saint-Etienne, que nous avons décrite plus haut 
(Art. T***). - Testenoire-Lafayette lui attribue une vie mscrite 
de Jacques Toizac, curé de Saint-Etienne. 

THIOLLIÈRE-NEYRON (EUSTACHE) 
propriétaire dans la Loire. 

Observations pour les propriétaires de Roche-la
Molière et Firminy, Sur l'exécution de l'article 3 de 
l'Ordonnance du 19 octobre 1814 (Datées de Saint
Etienne, 4 avril 1817, signées: « Eust. THIOLLIÈRE
NEYRO:S », et autres). Saint-Etienne, Imprimerie de 
J.-P. Boyer. (1817). In-4°; 31 pp. 

THOLOMET 

habitant de Saint-Etienne. 

L'instituteur sans maître, ou Cours d'orthographe 
en 48 leçons. A Saint-Etienne, Chez l'Auteur. 1833. 
In-12. 

THOMAS (le docteur F.-A.) 
' 

,zé à Sai11t-Etienne. 

Dissertation sur l'amputation des os du Métacarpe 
et du Métatarse dans leur continuité ; Présentée et 
soutenue à la Faculté de Médêcine de Paris, le 1 7 fé
vrier 1814, Par F.-A. Thomas, de Saint-Etienne-en
Forets, Département de la Loire ... Paris, Imprimerie 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



de Didot jeune. 1814. In-4°; 1 3 pp. - Dédicace au 
docteur Rigollot, chirurgien de l'hôpital de Saint
Etienne. 

Voir aussi au mot EscOFFIER. 

N. B. Nous signalons, comme curiosité, une demande de con
sultation et une lettre de remerciement de l'abbé Jean THOZET, 
curé de Saint-Martin-d'Estreaux, datées du 17 août et du 9 octo• 
bre 1658, dans un ouvrage fort bizarre de Jean d'Aubry, de 
Montpellier, se disant • Prestre, Docteur en la Science », etc. : 
Le Triomphedel'ArchéeetlaMerveille du Monde, ou la Medecine 
universelle et veritable pour toutes sortes de maladies, 4• éd., à 
Paris, chez l'auteur, s. d., in-4°. - On remarque encore, dans 
le même volume, une « consultation faite et envoyée au sieur 
Abbé d'Aubry, de Chasteaumourant, par Madame la Comtesse 
Despinchal,pourune Religieuse Ursuline». Cette comtessed'Es
pinchal est Hélène de Lévis-Châteaumorand, mariée, en 1644, 
à François-Gaspard d'Espinchal, qui fut, par contumace, con• 
damné à mort par les Grands Jours d'Auvergne; entre autres 
méfaits, on l'accusait d'avoir tenté d'empoisonner sa femme. 

TILLON (RoLL1N) 

marchand de Feurs. 

I. N oels. Lyon. 165 1. 

II. L'Antipathie. Lyon. 1651. 
D'après La Mure, cité par Aug. Bernard (Biographie et Bi• 

bliographie foré;iennes, p. 74), Tillon « a fait plusieurs petits, 
mais jolis ouvrages de poésie françoise, d'un style qui est d'au
tant plus estimé, qu'il est plus dégagé et moins contraint •· La 
Mure cite les deux « livrets • ci-dessus, et parle d'un autre, dont 
il ne donne pas le titre. Il est probable qu'aucun exemplaire 
n'est resté des opuscules poétiques de Rollin Tillon. 
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TISSOT (le docteur C.-M.-J .) 

de Rive-de-Gier. 

Dissertation sur la Fistule lacrymale ; par C.-M.-J. 
Tissot, de Rive-de-Gier, Département de la Loire, 
Docteur en médecine ; Membre de la Société d'ins
truction médicale, ancien Elève de l'Ecole pratique 
et des hôpitaux civils de Paris. Paris, Imprimerie de 
Didot jeune, Imprimeur de la Faculté de Médecine. 
1815. In-4°; 28 pp. 

TORTOREL 

peut-être Foré'{_ien. 

Premier [et unique] volume : contenant quarante 
tableaux ou Histoires diverses qui sont memorables, 
touchant les Guerres, Massacres et Troubles advenus 
en France en ces dernieres années. Le tout recueilly 
selon le tesmoignage de ceux qui y ont esté en per
sonne, et qui les ont veus, lesquels sont pourtrais a 
la vérité (par Jean Tortorel et Jacques Perrissin). S. 1. 
n. d. Petit in-f0 en largeur. 

Réimprimé en fac - similé sous la direction d'A. Franklin. 
Paris, 1886, in-f0. - Ce recueil contient deux planches qui 
nous intéressent : la • Prinse de la ville de Montbrison », 1 562; 
et la • Rencontre des deu:r. armées a Congnac », 1568. 

Sur les raisons, peu décisives, il est vrai, de croire Tortorel 
Forézien, voir le Bulletin de la Diana, III, 61. Th. Dufour, dans 
sa Notice sur Perrissin et Tortorel (Paris, 1885, in-80), croit 
Tortore} Lyonnais, d'après un acte qui lui donne cette qualité; 
cet acte prouve que Tortore! était alors citoyen de Lyon, mais 
non qu'il fût né dans cette ville. 
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TOURNON (CLAUDE DE) 

élu à Montbrison. 

Les sept Psalmes de David, qu'on appelle Peni
tentiels, en rime Françoyse. 

Cet ouvrage est'mentionné par Du Verdier dans sa Bibliothè
que (éd. de 1585, p. 200). Mais comme il ne dit rien des lieu et 
date de publication, ni du format, il est douteux que ces vers 
aient été imprimés. - Claude Du Verdier a parlé de Claude de 
Tournon dans son Peripetasis. Son épitaphe, faite par Antoine 
Du Verdier, est dans l'église Saint- Pierre, à Montbrison (Voir 
notre notice Antoine Du Verdier, p. 22). 

TRABLAINE (Dom ANDRÉ) 

né à Saint-Etienne, Bénédictin de la 
Congrégation de Saint-Maur. 

I. Question importante. Est-il plus avantageux à 
l'Etat et à la Religion de protéger les Communautés 
Religieuses que de les anéantir? (par Dom Trablaine). 
S. l. n. d. ln-4°; 8 pp. 

« Il n'est pas moins essentiel à l'Etat, dit l'auteur, d'y avoir de 
saints Religieux qui, par la régularité de leur vie, la ferveur de 
leurs prières, le culte extérieur qu'ils maintiennent dans tous les 
endroits où ils se sont répandus, soutiennent la piété des Fidè
les, l'obéissance qu'on doit au Roy, détournent les fléaux. de la 
colère de Dieu, qu'il est nécessaire d'y avoir des Ministres, des 
Militaires, des Négocians, des Laboureurs, des Artisans, etc. •· 

II. Réponse à une Lettre d'un Religieux de la Con
grégation de S. Maur, Au sujet d'un Mémoire de Dom 
de Vienne (Datée de Paris, 27 avril 1762, et signée : 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



-442 -

« F. A. TRABLAINE »). (Paris), Imprimerie de Michel 
Lambert. S. d. In-4°; r 6 pp. 

Il s'agissait d'une histoire de la ville de Bordeaux, dont s'était 
chargée la Congrégation de Saint- Maur; mais Dom Devienne 
s'était, disait-on, occupé très légèrement des recherches prépa
ratoires. - Cf. Première lettre de Dom Devienne à Dom Tra
blaine, Dépositaire général de la Congrégation de Saint-Maur 
lro mai 1762). S. 1. n. d., in-4°. - Plusieurs autres pièces furent 
imprimées sur le même sujet. 

Dom François, dans sa notice sur Dom Trablaine (Bibliothè
que des écrivains de /'Ordre de Saint-Beno1't, t. III, p. 158), men
tionne, sans en donner le titre, une petite brochure de Dom 
Trablaine au sujet d'un mandement de l'évêque de Saint-Pons, 
« fort golÎtée dans le temps ». Nous pensons que c'était une 
espèce de réponse au mandement de l'évêque de Saint-Pons, du 
29 octobre 1756, par lequel il adoptait l'instruction pastorale de 
l'archevêque de Paris, du 19 septembre 1756. 

Dom François attribue à Dom Trablaine un ouvrage en trois 
volumes, mais non imprimé, sur la bulle Unigenitus, dans ses 
rapports avec la paix de l'Eglise. 

Un de ses frères, Antoine Trablaine, entra après lui dans la 
Congrégation de Saint-Maur. 

TRA BLAINE 

administrateur du dist,-ict de Saint-Etienne. 

Adresse des Administrateurs composant le Direc
toire du District de Saint-Etienne, à leurs concitoyens 
(Signée: « TRABLArNE, président, VANEL », et autres, et 
datée du 26 février 1 793). Saint-Etienne, Imprimerie 
de Boyer. 1 793. Placard in-f0 • 

Voir YvoN. 
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TREFFOND (le Père MARC-ANTOINE) 

né à Roa1111e, Jésuite, missio1111aire. 

Lettre (sur la mort du P. Sicard) du Supérieur Gé
néral des Missions de la Compagnie de Jésus en Syrie 
et en Egypte (le P. Treffond), au Père Fleuriau (Mé
moires du Levant, 1re édition, VI, 256. - Lettres 
édifiantes [ 1789], t. V, 354-358 - Ed. de 1839, t. I, 
534-539). = Lettre du Père Marc-Antoine Treffond, 
Supérieur général..., au Père Fleuriau, suries Mémoi
res laissés en manuscrit par le Père Sicard (Mém. 
du Levant, VII, 1. - Lettres édif., V, 375-380. 
Ed. de 1839, I, 539-540). 

Ces lettres ont été traduites en allemand. 

Article emprunté à la· bibliographie des PP. Backer et Som
mervogel. 

TRUCHET (J.-M.) 

de Saint-Etie,ine. 

Epitre à la France. - Elégie. - Epître. - La 
Marseillaise de Varsovie. - Elégie, imitée de Tibulle. 
- Epître à M. Eug. S ... - Epître à ma sœur Aga
the, le jour de mon enrôlement au gme léger. 

Ces pièces, signées« J.-M. TRUCHET, de Saint-Etienne,, sont 
insérées dans l'Echo de la Loire, de Lachambeaudie (Voir ce 
mot). 
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TURGE 
secrétaire de /'Archiconfrérie de Roan,ie. 

Mémoire de la Compagnie des Pénitents du Saint
Sacrement de l'autel établie à Roanne en Forest, 
donné en exécution de l'arrest de la Cour du 9 mai 
1760 (par Turge, secrétaire de l'archiconfrérie de 
Roanne. Imprimé ou réimprimé parJ. Prajoux, L'Ar
chiconfrérie des Pénitents de Roanne, pp. 79 et suiv .). 

TURGE 
conseiller de préfecture de la Loire. 

Habitans de la Loire ... Fait à Montbrison le 29 avril 
1814. Le Conseiller de Préfecture, TuRGE, Montbrison, 
Imprimerie de Cheminai. S. d. Placard in-f0 • 
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URFÉ (les o') 

Nous connaissons trois généalogies principales de la maison 
d'Urfé: celle de La Mure, insérée dans Aug. Bernard : Les 
d'Urfé. Souvenirs historiques et littéraires du Forer au XVIe et 
au XVII• siècle. Paris, 1839, in-8°, pp. 13-83; celle du P. An• 
selme, Histoire généalogique et chronologique, t. VIII, p. 496; 
et celle d'Aug. Bernard, Origine de la maison d'Urfé. Montbri
son, s. d. (1847), in-80, 15 pp. 

Mais l'histoire proprement dite de la famille d'Urfé n'a pas en
core été écrite, car nous ne pouvons appeler ainsi, ni Lesd_'Urfé, 
de Bernard, ni l'ouvrage de G. de Soultrait, Le Château de la 
Bastie d'Urfé et ses seigneurs, Saint-Etienne, 1886, in-f0 • Nous 
avons réuni, sur cette famille illustre, des notes abondantes. 

Les d'Urfé ne sont pas tous nés dans le Forez, mais tous sont 
profondément Foréziens par leurs attaches au sol de notre pro
vince. Il ne sera pas inutile d'établir sommairement la filiation 
de ceux qui ont un article dans les pages qui suivent, ou qui y 
sont au moins nommés. 

I. Pierre d'Urfé, mort en 1508. 

II. Claude, mort en 1558. 

III. Jacques I•r, mort en 1574. 
1 o Anne, mort en 16:u. 
2° Jacques II, qui suit. 
3o Christophe, mort vers 1 597. 
4° Honoré, mort en 1625. 
50 Antoine, mort en 1594. 

IV. Jacques II, mort en 1657. 
10 Charles-Emmanuel, qui suit. 
20 Geneviève, morte en 1639. 
3° Anne-Marie, morte en 1680. 
4° Elisabeth-Aimée, morte en 1660. 
So Gabrielle , morte en ... 
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V. Charles-Emmanuel, mort en 1685. 
10 Louis, mort en 1695. 
2° François, mort en 1701. 

La descendance directe des d'Urfé finit avec Joseph-Marie, 
frère des deux précédents, mort sans enfants en 1724; cependant 
le nom fut relevé, et ;ne s'éteignit qu'en 1794, par la mort 
d'Achille du Chastellet d'Urfé (Voir au mot CHASTELLET). 

URFÉ (PIERRE o') 

bailli de Fore1, sénéchal de Beaucaire, 
grand écuyer de France, etc. 

I. Double de la proposition faicte et proposée par le 
grant escuier de France, devant [les] recteur, docteur[s] 
et maistres [de l'Université] de Paris, faicte au mois 
de ... mil IIIIc IIIlu et XI (13 décembre 1491). - Ha
rangue relative au mariage du roi, rapportée par P. Pé
Iicier, Lettres de Charles V Ill, III, 419-429. 

II. Ordonnance faicte par messire Pierre d'Urfé, 
chevalier, grant escuyer de France, pour l'enterrement 
du bon roy Charles huytiesme. S. I. n. d. (1498). In-4°; 
12 pp. 

La vraie Ordonnance faicte par messire Pierre Durfe, 
chevalier, grant escuyer de France, ainsi que audit 
grant escuyer appartient de faire, pour l'enterrement 
du corps du bon Roy Charles huytiesme, que Dieu ab
soille. Et ladicte ordonnance )eue et auctorizée par Mon
seigneur de la Trimoille, premier Chambellan, et lieu
tenant du Roy à accompaigner ledit corps. Et aussi 
par le conseil de messeigneurs les chambellans et au
tres qu'il avoit avecques luy. S. I. n. d. (1498). In-4° 
goth. ; 1 2 ff. 
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L'ordre tenu à l'enterrement du Roy Charles VIII. 
Par Messire Pierre d'Urfé, grand escuyer de France. 
La vraye ordonnance faicte par Messire Pierre d'Urfé .. 
(Théod. Godefroy, Le Ceremonial de France. Paris, 
1619, in-4°, pp. 24-50). 

Ordonnance faicte pour les funérailles célébrées à 

Paris, le 24 avril 1498, pour l'enterrement du corps 
du bon roy Charles huytiesme, que Dieu absoille, avec 
son Epitaphe et la piteuse Complainte de Dame Chres
tienté. Suivant les ·éditions imprimées. M CCCC 
XCVIII. Paris, Téchener. 1875. In-8°; 88 pp. -Pp. 1 

et suiv., Introduction, par Alfred Franklin. - Pp. 11-
57: « La vraie ordonnance faicte par messire Pierre 
Durfe ... » - P. 59 et suiv. « Epitaphe » et pièces 
diverses. 

Hain, dans son Repertorium bibliographicum, à l'article URrÉ, 
indique un recueil imprimé à Paris, 1498, in-4°, où est l'ordon
nance de Pierre d'Urfé, jointe à d'autres pièces du temps. 

Voir au mot MoNTBR1soN, pour le Triomphe de la vertu, tra
gédie des aventures de Pierre d' Ur/ é ( 163 5). Ce canevas de pièce 
est dédié à Jacques II d'Urfé et à Geneviève d'Urfé. 

URFÉ (CLAUDE D ') 

gouvertzeur des enfants de France, ambassadeur 
au concile de Trente et à Rome, bailli de Forer,, etc. 

Lettres et Memoires d'Estat des Roys, Princes, Am
bassadeurs et autres Ministres, sous les Regnes de 
François premier, Henry II et François II (par G. Ri
bier). Paris. 1666. 2 vol. in-f0 • 

Cet ouvrage contient de nombreuses lettres de Claude d'Urfé, 
ambassadeur au concile de Trente, transféré à Bologne, puis 
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ambassadeur à Rome. Cf. le recueil de Von Druffel, Brieve und 
Akten ... Munich, 1873-1883, 3 vol. - Instructions données à 
Claude d'Urfé (1545 et 1547), dans les Instructions et Lettres des 
Rois Tres-chrestiens, et de leurs _Ambassadeurs, et-autres actes 
concernant le concile de Trente. 4e édition. Paris, 1654, in-4°, 
pp. IO et 17. Cf. un article de Romier dans la Revue historique, 
t. 108 et 109. 

Plusieurs ouvrages ont été dédiés à Claude d'Urfé: Jean Papon, 
In sextum Decalogi prœceptum. Lyon, 1552, in-80; et Rapport 
des deux princes d'éloquence, Lyon, 1554, in-8°. - Jean Louveau, 
Dialogue de la Vie et de la ·Mort. Lyon, 1557, in-8° (dédie. du 
libraire Robert Granjon). - Guillaume Du Chou!, Discours de 
la Religion des anciens Romains. Lyon, 1556, in-f0 • - Pierre 
Girinot, Le Triumphe des haultes vertus. Lyon, 1558, in-80. (Voir 

· son article). - Dans ses Odes, Enigmes et Epigrammes (Lyon, 
1567, in-80, p. 23), Charles Fontaine adresse une des pièces de 
son recueil ·« A Monseigneur Durfé, Chevalier de l'ordre, et 
Gouverneur de Monseigneur le Dauphin •. - Voir un bel éloge 
de Claude d'U rfé dans la dédicace au dauphin des Opuscula juve
nilia de Jérôme de Monteux. Lyon, 1556, in-8°. Etc. 

Les fêtes données à Rome par le cardinal du Bellay et l'am
bassadeur Claude d'Urfé, pour célébrer la naissance du duc 
d'Orléans, ont été décrites dans La Sciomachie et festins faicts 
a Rome ... pour l'heureuse naissance de Monseigneur d'Orleans. 
Le tout extrait des lettres escriptes ... Par M. François Rabelais. 
Lyon, Séb. Gryphius, 1549 ( 15 5o, n. st.), in-8°, 3 1 pp. - Cf. La 
magnificence des triumphes faictr à Rome ... Paris, J. André et 
G. Corrozet, 1549 (1550), in-4°. 

Sur la magnifique collection de manuscrits et de livres im
primés formée au château de la Bastie par Claude d'Urfé, il y 
aurait beaucoup à dire, mais cela nous mènerait trop loin. Il 
faut citer du moins les « Heures de Nostre Dame a lusaige de 
Rome, escriptes au dict lieu lan M. D XLIX par M. Franç. 
Wydon et dediees a messire Claude Durfe, chevalier de l'ordre 
du Roy tres chrestien, et son ambassadeur au S. Siegç aposto
lique •· Mscrit petit in-f0 vélin, 85 ff., 25 miniatures; calendrier 
accompagné de quelques notes sur Claude d'Urfé (Catal., Li
gnerolles, 1re partie, p. 8, - Voir une desc. plus complète dans 
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-449 -

l'Anc. Forer, XII-XIII, p. 161). - D'un autre des manuscrits de 
la Bastie, j'ai tiré un Fragment de généalogie de la maison d'Urfe. 
Montbrison, 1895, in-8°, 7 pp. - Voir aussi notre brochure: 
Les deux procès de Jeanne d'Arc et le Manuscrit d'Urfé. Lyon, 
1894, in-80, 12 pp. · 

Citons l' • Epitaphe (en vers) des Illmu_ Seigr■• Durfe faict par 
tres e:r.t• Dm•. Ianne de Balsac, femme de Claude Durfe, gouver
neur des enfans de France », imprimée dans les Mémoires et 
Documents de la Diana, (VII, 143), avec la reproduction fac
similé du texte sur parchemin conservé a'\J monastère Sainte• 
Claire de Montbrison. 

N. B. Sur Jacques I•r d'Urfé, bailli et gouverneur du Forez, 
et principalement sur Renée de Savoie, sa femme, on trouvera 
les renseignements les plus curieu~ et les plus inattendus (lettres, 
actes, procès, arrêts, etc.) dans Les Comtes de Tende de la maison 
de Savoie, par le comte de Panisse-Passis. Paris, 1889, gr. in-8°. 

Jacques d'Urfé figure, comme personnage principal, dans La 
Prise de Montbrison par le baron des Adrets, ou le Comted'Urfé, 
tragédie en cinq actes, par M. Blanc. Saint-Etienne, 1853, in-12, 
vm-74 pp. 

URFÉ (ANNE o') 

bailli et gouverneur du Forez., 
plus tard chanoine de Lyon, doyen de Montbrison, etc. 

I. La Diane, contenant 146 sonnets, 1573. 
Cinq de ces sonnets, qui paraissent avoir été composés en 

l'honneur de Diane de Châteaumorand, fiancée à Anne d'Urfé, 
ont été imprimés par Du Verdier dans sa Bibliothèque (éd. de 
1585, p. 44). Un de ces sonnets a été réimprimé par L. Becq 
de Fouquières, Œuvres choisies des poètes français du X VI• siècle. 
Paris, 1879, in-16, p. 328. 

Du Verdier mentionne, au même endroit, du même Anne 
a Urfé, « 20 sonnets pastoraux •, • plusieurs beaux discours en 

M. D. - XIV. - 29. 
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vers héroïques», et « La Hierosolyme, imitee de Torquato Tasso 
en Stances Françoises, avec les Argumens et Sommaires sur 
chacun chant. Aussi non impr. ». 

II. Articles accordez, pour le bien, conservation et 
repos des païs de Lyonnois, Forestz et Beaujollois, 
entre les sieurs Marquis d'Urfé, de Chevrieres, de la 
Valette, et de Charlieu : Lesèlits sieurs de la Valette 
et de Charlieu, pour et au nom du sieur de Bressieux. 
Du dixhuictiesme du moys d'Aoust, M. D. LXXXIX. 
A Lyon, Par Jehan Pillehotte. Libraire et Imprimeur 
de la S. Union. Avec Permission. In-8°; 4 ff. non ch. 

Réimp. dans l'Ancien Fore'{_, VIII, 193. 

III. Notice sur les Emblèmes de Anne d'Urfé, avec 
des Stances de Loys Papon, et un Discours sur la vie 
de Anne d'Urfé, par l'Abbé O. C. Reure, Docteur-ès
lettres, illustrée d'onze planches en phototypie. Le tout 
inédit. Se vend à Lyon, à l'enseigne de la Providence, 
chez Louis Brun. S. d. (1904). In-8°; 33 pp. et 11 
planches (Extrait du Bulletin de la Diana, XIII, 208-
242). 

Cette plaquette, publiée d'après le mscrit 211 de la bibliothè• 
que de Caen, ne fait pas connaître tout entier le mscrit original; 
mais elle reproduit : dans le texte, les vers qui accompagnent 
les figures des deux premiers ff. ; les stances de Loys Papon à 
Anne d'Urfé, un très important discours sur la vie d'Anne 
d'Urfé, daté de Montbrison, 20 février 1596, et qui est très pro
bablement du même Loys Papon. Dans les planches qui suivent 
le texte: le frontispice, aux armes de la maison d'U rfé; l'avis au 
lecteur (quatre vers de Loys Papon) ; un dessin figurant une 
épée, avec un quatrain au-dessous; le portrait d'Anne d'Urfé, 
le seul qu'on connaisse, avec un quatrain; la première page des 
Stances de L. Papon; huit des vingt-neuf emblèmes d'Anne 
d'Urfé, dont chacun comprend: un mot ou une sentence; un 
dessin allégorique ; une « Moral »,envers. Tout le mscrit a été 
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calligraphié, dessiné et peint par Loys Papon. On trouvera, 
d1ms notre opuscule, des renseignements beaucoup plus étendus. 

IV. Description du Païs de Forez, par Anne d'Urfé 
(Imprimée par Aug. Bernard dans Lesd'Urfé, pp. 427-
469, d'après le ms. franç. 12487 de la Bibliothèque na
tionale). - Dans le même ouvrage, nombreuses lettres 
d'Anne d'Urfé, relatives aux événements de la Ligue 
dans le Forez (1589-1595). 

V. Le premier livre des Hymnes de Messire Anne 
d'Urfé, Conseillier du Roy en son Conseil d'Estat, 
Comte de l'Eglise de Lyon, Prieur et Seigneur de 
Mont-verdun, et Doyen de Mont-brison. Contenant 
cinq hymnes: A sçavoir, Du Sainct Sacrement de l'Au
tel. De l'Honneste Amour. Des Anges. De la Vertu. 
De Saincte Susanne. Dedié à M. Monseigneur le Car
dinal de loyeuse (armes de l'auteur, soutenues par deux 
anges). A Lyon, Chez Pierre Rigaud. M. DCVIII. 
Avec Privilege du Roy. Petit in-4°; 4 ff. lim. non ch., 
224 pp. et 2 ff. non ch. pour le privilège de Louis 
Garon, pour six ans, du 27 février 1608 ; les attesta
tion, approbation et permission ; transport du privi
lège, fait par Louis Garon à Pierre Rigaud, 9 mai 
1608. - Contenu des ff. lim. : titre ; dédicace ; sonnet 
de Ronsard, « poete du Roy, sur les Œuvres de l'Au
theur »; « Sonnet de Mie. Ant. Gaignieu P. For. »; 
quatrain du « Secretaire du Vent, à Monseigneur de 
Mont-Verdun », signé : « Voé ce que voé » ; sonnet 
du « Sieur de la Croix, fils aisné dudit Secretaire du 
Vent »; « Sonnet de l'Autheur, A M. Monseigneur, 
Cardinal de loyeuse, sur l'Hymne du S. Sacrement». 
- Les autres hymnes sont dédiées au roi, à la reine, 
au dauphin Louis, à la reine Marguerite de Valois. -
Au texte des hymnes, sont entremêlés: des stances du 
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sieur Du Crozet, conseiller du roi et du prince de Condé, 
lieutenant général des eaux et forêts au comté de Fo
rez; un sonnet « par le Sieur Aigneau d'or», signé : 
« Voé ce que voé » ; « Stances du Sieur de la Roue, 
Pharmacien de l'Autheur » ; sonnet de « Claude de 
la Salle, Gentil-homme Roannois ». 

Sur l'Hymne des Anses, d'Anne d'Urfé, comparé au Paradis 
perdu de Milton, voir un article d'Aug. Bernard, Poètes anciens 
de la Province. Anne d'Urfé et Milton (Revue de la Province et 
de Paris, février 1843, pp. 305-333). Cf. Les d'Urfé, p. 115 et 
suiv. 

Il y a quelques vers d'Anne d'Urfé dans les limin. des Doctes 
et subtiles responces, d'Antoine Du Verdier (Lyon, 1577, in-16) 
et des Secrets du tro,sieme Notaire, de Jean Papon (Lyon, 1578, 
in-fo). 

Ses œuvres manuscrites, en vers et en prose, sont à la Biblio
thèque nationale, mscrits français 12487 et 25464. Le mscrit 
25464 contient des hymnes, des sonnets, des stances, et, au f. 87, 
ce morceau en prose : « C'est la genealogie de l'illustre maison 
et ancienne race des Urfez, anciennement ditz Altorfs, puis 

. Ulphes, Guelphe, et maintenant Urfe, extraicte et tiree de divers 
autheurs ..• ». - Cf. le mscrit 272 de la bibliothèque de Saint
Etienne (no 1085 du catalogue Galley): • Genealogie de la tres 
illustre et tres ancienne Race des Vuifs, anciennement dits Al
torfes, puis Vlfes, Urphlé et maintenant Urfé •· Cf. aussi le vol. 
651 des Dossiers bleus de la Bibliothèque nationale. 

Le mscrit 12487, dont une copie partielle, faite par ou pour 
Aug. Bernard, est à la bibliothèque de la Diana, à Montbrison, 
porte ce titre : « Œuvres morales et spirituelles de Monsieur le 
Marquis d'Urfé, Anne de Lascaris, marquis d'Urfé et de Baugé, 
comte de Sommerive et de Saint Just en Chevalet; capitaine de 
cent hommes d'armes, grand bailli et gouverneur de Forets, che
valier de l'Ordre du Roy, lequel ayant quitté le monde en 1599, 
se fit d'église, fut comte de Lion, doyen de Montbrison, et prieur 
de Montverdun ». - Le contenu de ce manuscrit a été longue
ment analysé par Aug. Bernard, Les d'Urfé, p. 105 et suiv. 
Quelques extraits des poésies ont été publiés dans Les d'Urfe; 
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dans la Revueforérienne (Il, 35, et III, 48-50); dans les Mémoi
res el Documents de la Diana (VII, 147) ; dans l'Obituaire de 
Saint-Thomas, de L.-P. Gras (p. 83). Nous l'avons cité nous
même dans les Episodes des guerres de la Ligue dans le Forer, 
et dans Gaspard Paparin. - Pour la « Description du Forez », 

dans le même volume, voir plus haut. 

Il nous semble qu'on peut aussi, avec beaucoup de vraisem
blance, attribuer à Anne d'Urfé le mscrit 4802 de la bibliothè
que de !'Arsenal: « Recueil des armoiries de plusieurs provinces 
et pays, tiré de la bibliothèque de la Basiie d'U rfé, en Forestz ». 

Pour la Philocarite d'Anne d'Urfé, espèce de roman pastoral, 
il semble, dont la scène était en Forez, et où il avait introduit 
une description des blasons de la salle de la Diana, nous ren
voyons à Aug. Bernard, Les d'Urfé, p. 124. Il n'en reste qu'un 
court fragment manuscrit. 

Ant. Du Verdier lui a dédié ses Diverses leçons. Lyon, 1577, 
in-8°. - Voir aussi les Œuvres du Chanoine Loys Papon. 

Sur la vie d'Anne d'Urfé, voir surtout le livre cité d'Aug. Ber
nard; notre Honoré d'Urfé; et notre brochure: Episodes des 
guerres de la Ligue dans le Forer. Montbrison, 1901, in-80, 21 
pp. 

Un Forézien, Gilbert Vernay-Ramondy, a écrit une pièce in
titulée: Anne d'Urfé, drame historique, en un prologue el trois 
actes, en vers ... Roanne, 1907, in-8° carré, 185 pp. En tête, sont 

·de courts détails biographiques sur les personnages du drame. 

URFÉ (JACQUES II o') 

bailli de Foret, amiral de Savoie, etc. 

La capitane de Savoie ayant été prise par les Génois, fut pu
bliée une relation • que si diede per discolpa del Marchese 
d'Urfè (amiral de Savoie), alle stampe in forma di manifesto per 
sincerare il Duca circa questo accidente •· Ce manifeste ou rela
tion finissait ainsi : « Io Marchese d'Urfè, per approbatione del 
presente discorso, mi sono sottoscritto, acciochè se gl'è persona 
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che voglia contradire, habbia da propouersi avanti S. A. S. et 
ogni altro che sia spediente ch'io mantenerô vero il contenuto 
in esso. Nizza, li 18 aprile 1625. URFÉ u. - Cette pièce a été 
réimprimée par Pietro Gioffredo, Storia delle Alpi Marittimi 
(Monumenta Historiœ Patriœ. Scriptores. Turin, 1839, in-f0 , col. 
1820-182.S). 

L'Ancien Fore; (VIII-IX, 2.11) a publié la « Protestation du 
Sr Marquis d'Urfé (Jacques d'Urfé) en forme de testament, contre 
l'acquisition de la duché d'Esguillon par la dame de Combalet. 
Paris, le dix huictiesme décembre 1637 •. 

N. B. Honoré d'U rfé a inséré, dans la Triomphante entrée, 
quelques vers assez jolis de Christophe d'URFÉ, et il l'a introduit, 
avec Antoine d'URFÉ et lui-même dans une « Moresque inventée 
principalement et jouée par les frères d'Urfé, de la Mante, 
Larisse et par quelques gentilshommes escholliers, jusques au 
nombre de dix ». 

URFÉ (HoNoR~ o') 

ha,·011 de Châteaumorand, marquis de Valromey, 
chevalier de l'Annonciade, etc. 

I. La triomphante entree de tres illustre Dame Ma
dame Magdeleine de la Rochefocauld, Espouse de hault 
et puissant Seigneur Messire lust-Loys de Tournon, 
Seigneur et Baron dudict lieu, Comte de Roussillon, 
etc. Faicte en la Ville et Université de Tournon, le 
dimenche vingt quatriesme du moys d'Avril 1583. A 
Lyon, par lean Pillehotte. M. D. LXXXIII. Avec Per
mission. Petit in-8° ; 1 29 pp. et 3 ff. non ch. pour une 
« Ode fort excellente du nom de lesus, chantée le pre
mier jour de l'an», laquelle n'est pas d'Honoré d'Urfé. 
- P. 3, épître dédicatoire à M. de Tournon, datée de 
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Tournon, « de nostre estude », 2 juillet 1583, et si
gnée: « Honoré o'URFÉ, chevalier de Malte». - P. 6, 
vers latins du même. - Pp. 7 et 8, armes de M. de 
Tournon, sixain sur sa devise, par R. de Saint-Julien, 
et blason écartelé des armes de Tournon et de la Ro
chefoucaud. - A p. 9, commence le récit de l'entrée 
(par Honorid'Urfé). - P. 92 et suiv., « Aucuns petits 
poemes que les escoliers ont affigé ou recité », en fran
çais, latin, grec, italien, hébreu même, par un grand 
nombre d'élèves du collège, entre autres, « Dio. Fro
magius, Forisien », « De la Garde, Foris. », « Christo
phle d'Urfé »,«An. d'Urfé » (Antoine d'Urfé), «Alex. 
Bolliondus, Forisien », etc. 

D'après Aug. Bernard (Les d'Urfé, pp. 134 et 144), Honoré 
d'Urfé aurait écrit dans sa jeunesse, probablement entre sa sor
tie du collège et les guerres de la Ligue, un poème intitulé : 
Triomphe d'amour, qui n'a pas été imprimé, selon toutes les 
apparences. Aug. Bernard conjecture, fort gratuitement, que ces 
vers de jeunesse seraient entrés, un peu plus tard, dans le Sireine 
d'Honoré d'Urfé. 

II. Les Epistres morales, du Seigneur d'Urfé, Es
cuyer et Chambellan ordinaire de S. A., Colonel gene
ral de sa Cavalerie et Infanterie Françoise, et Capi
taine de cent Chevaux legers de ses ordonnances. De
diées à son Altesse. A Lyon, par laques Roussin. 
M. D.XCVIII. Avec Privilege du Roy. In-12; 336 pp., 
titre et lim. compris, et 5 ff. non ch. qui contiennent 
la « Protestatio » de l'auteur, pour soumettre son li
vre au jugement de l'Eglise, et la table des sommai
res. - Après le titre, dédicace d'Antoine Favre au 
duc de Savoie, datée d'Annecy, 6 avril 1598 ; envoi 
d'Honoré d'Urfé à une dame qu'il ne nomme pas, daté 
de Montbrison, 24 septembre 1595 ; huit vers latins 
de G. de la Thiolière (Forézien ?) ; avis d'Honoré d'Urfé 
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au lecteur; un sonnet « A mon livre ». - Dans un 
exemplaire que j'ai vu, on trouve, à la fin du volume, 
2 ff. imp. sur papier différent, probablement ajout~s 
après coup, et qui contiennent : deux sonnets d'Amé 
du Coudray ; le privilège du roi à Roussin, daté de 
Lyon, 25 septembre 1597, pour« tous les livres qu'il 
pourra recouvrer, nouvellement faicts et composez par 
le sieur d'Urfé ». 

Cette édition originale ne comprend qu'un seul livre. Dans 
ce premier livre de ses Epistres, Honoré d'Urfé parle souvent 
de ses aventures et de ses malheurs. Mais on peut se demander 
si, avant ses Epistres morales, il n'aurait pas déjà publié un 
écrit, encore inconnu, où il racontait ses déconvenues à la fin 
de la Ligue ; car Loys Papon, dans son Discours sur la vie de 
Anne d' Urfé (Voir la notice de celui-ci), daté du 20 février 1596, 
parle d'Honoré, « plein de sçavoir, d'esprit et de courage, mais 
agité de contreres fortunes, selon qu'en plusieurs discours il escrit 
de soy-mesme ». 

Les Epistres morales de Messire Honoré d'Urfé, 
Capitaine de cinquante hommes d'armes, Comte de 
Chasteauneuf et Baron de Chasteaumorand, etc. De
diées à son Altesse. A Paris, chez lean Micard. Avec 
priv. du Roy. 1603. (Ce titre dans un frontispice gravé). 
In-12; 12 ff. lim. non ch., 250 ff. ch., et 7 ff. ·non ch. 
pour la table, le privilège de l'auteur pour I o ans, du 
2 juin 1603, et la cession dudit privilège à Micard, du 
20 juin 1603. - Dans les ff. lim., approbation de deux 
docteurs, du 22 mai 1603. - Cette seconde édition 
est en deux livres. 

Les Epistres morales ... Reveüe, corrigée et aug
mentée d'un troisiesme livre. 1608. A Paris, Chez 
lean Micard. In-12; 12 ff. non ch., 371 pp. et 6 ff. 
non ch. où l'on remarque une nouvelle approbation 
des docteurs, du 20 mars 1608, et un privilège donné 
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à Micard, du 27 août 1608. - En tête du· troisième 
livre, est une dédicace de l'auteur à la reine Marguerite 
de Valois, première femme de Henry IV, non datée. 

J'ai vu à Virieu-le-Grand un exemplaire de cette édition, avec 
cette note: «Dedon de l'autheur. FABRI •· 

Les Epistres morales et amoureuses de Messire 
Honoré d'Urfé, marquis de Verome [Valromey], Comte 
de Chasteau-neuf, Baron de Chasteau Morand, Che
valier de !'Ordre de Savoye, etc. Reveu, corrigé et 
augmenté en ceste derniere Edition. A Paris, Chez 
Gilles Robinot. M. DC. XIX. Avec privilege du Roy. 
In-8° ; 8 ff. lim. non ch., 548 pp. et 6 ff. où est le 
privilège de Robinot pour 6 ans, du 2 août 1619. -
A la p. 492, commencent les « Lettres amoureuses 
tirees des Astrees, par le Sieur d'Urfé », dont la pre
mière est la « Res ponce de Celadon à Lycidas » (Astrée, 
I' l ). 

Les Epistres morales ... Lyon, Iean Lautret. 16, 9. 
In-12. - Edition non vue,- mais probablement iden
tique à la suivante, sauf la date. 

Les Epistres morales de Messire Honoré d'Urfé. 
Derniere Edition, reveuë, corrigée, et augmentée d'un 
troisiesme livre. Dediées à son Altesse de Savoye. A 
Lyon, par Iean Lautret. Avec permission. 1620. (Ce 
titre est dans un frontispice gravé). In-12 ; 8 ff. non 
ch., 546 pp., et 6 ff. non ch. - A noter la permission 
donnée à Lautret pour 4 ans, datée de Lyon, 22 février 
1619. 

Les Epistres morales ... Paris, Gilles Robinot. 1620. 
- Cette édition, que je n'ai pas vue, doit être la même 
que celle du même Robinot, datée de 1619. 

Les Epistres morales ... A Lyon, par Iean Lautret. 
1623. In-12; 11 ff. non ch., 546 pp. et 6 ff. non ch. -
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Cette édition de Lautret ne diffère de celle de 1620 que 
par les liminaires. 

Les Epistres morales de Messire Honoré d'Urfé. 
Derniere Edition reveuë, corrigée et augmentée de nou
veau. 1627. Avec Privilege. A Lyon, par Jean Lautret. 
Avec Permission. (Titre dans le même frontispice qu'à 
l'édition de 1620). In-12; 12 ff. lim., 547 pp. et 6 ff. 
non ch. 

La description suivante d'une traduction italienne m'a été en• 
voyée de la bibliothèque nationale de Turin. 

Epistole morali del Sig. d'Urfè, scuderio et Came
rario ordinario del Sereniss. Duca di Savoja, Colonello 
Generale della sua Cavalleria et lnfanteria Francese, 
etc. Tradotta dal Sig. Romeo Bocchij. In Balogna, 
1603. In-12; 10 ff. lim., 276 pp. et 5 ff. pour la table. 

Honoré d'Urfé est un moraliste méconnu ou plutôt inconnu. 
Dans les Epistres, surtout dans le premier livre, la morale s'é
claire des dures leçons de la vie, et c'est un des premiers exem
ples que nous ayons d'une prose ferme et soutenue. 

L'inventaire des meubles et papiers du château de Virieu-le• 
Grand, dressé quelques jours après la mort d'Honoré d'Urfe 
(arch. de ChAteaumorand), mentionne, entre les manuscrits lais
sés par le défunt, ses « Epitres morales et Escriptz de philoso
phie». Nous ne savons ce que pouvaient être ces Ecrits de phi
losophie, distincts, il semble, des Epitres morales. 

Nous placerons ici, dans l'ordre chronologique, la Savoysia
de, parce que la plus grande partie de ce poème a été écrite entre 
1603 et 1605. 

III. La Savoysiade de Messire Honoré d'Urfé. 
Un fragment, donné comme tiré du second livre, a été imprimé 

dans le Nouveau recueil des plus beaux vers de ce temps (Paris, 
T. du Bray, 1609, in-8°), à la fin du vol., pag. séparément de 1 
à n, et précédé de cet avis au lecteur: • Je te veux faire part du 
contentement que je receus il y a quelques jours, en lisant un 
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poëme heroïque de M. d'Urfé, qu'1,m de ses amis avoit mis entre 
mes mains. Mais je le gardé si peu que je n'eus presque que le 
loisir de le veoir; le peu de temps que j'eus de reste fut e_mployé 
à transcrire ce que je donne icy, afin qu'un eschantillon si beau 
te fasse envie de veoir la piece entiere •· - Le même fragment 
a été réimprimé par François de Rosset, dans Les Delices de la 
Poesiefrançoise. Paris, 1615, in-8°, pp. 493-514. Il a reparu dans 
l'édition des Delices de 1618, pp. 551-562. 

Dans ce fragment, Urfé raconte un combat naval entre les Li
guriens, pour qui combat la vierge amazone Brasilde, et les 
Saxons de Bérold, commandés par son fils Humbert et par Vlfé, 
un des chefs saxons, supposé ancêtre d'Honoré d'Urfé. 

Ce fragment de la Savoysiade a été seul imprimé ; mais il 
existe, ou il a existé, quatre manuscrits plus ou moins complets 
de cette épopée: à la Bibliothèque nationale (Ms. français 12486, 
rédaction originale et autographe des six premiers livres), à la 
bibliothèque de !'Arsenal, à la bibliothèque nationale de Turin 
(celui-ci peut-être détruit dans l'incendie du 25 au 26 janvier 
1904), et aux archives de l'Etat, à Turin. Les exemplaires les 
plus complets ont neuf livres. Le premier a été achevé à Senoy, 
le 25 aoOt 1599, les second, troisième, quatrième, cinquième et 
sixième écrits, du 1•r juin 1603 au 25 juillet 1605, à Châteaumo
rand (le sixième cependant achevé à Montormentier en Bour
bonnais, seigneurie appartenant à Diane de Châteaumorand). -
Voir la description détaillée des manuscrits dans mon Honoré 
d'Urfé, p. 128. 

Nous avons connu trop tard l'excellente notice de Giuseppe 
Rua, L'Epopea savoina alla corte di Carlo Emanuele /. La Sa
voysiade di Honorato d'Urfé. Turin, 1893, in-4°, 52 pp. Cette 
étude très complète ouvre sur la Savoysiade des aperçus tout . 
nouveaux. 

IV. Le Sireine de Messire Honoré d'Urfé, Gentil
homme de la Chambre du Roy, Capitaine de cinquan
te hommes d'armes de ses Ordonnances, Conte de 
Chasteauneuf, et Baron de Chasteaumorand, etc. A 
Paris, Chez Iean Micard. 1604. Avec Privilege du Roy. 
Petit in-12 ou in-24; 68 ff. non ch. - Après Je titre, 
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dédicace de Jean Aubery à Diane de Châteaumorand; 
« Au berger Sireine », par Jean de Lingendes ; « Le 
Berger Philene à Monseigneur d'Urfé », stances, par 
le même; dédicace d'Honoré d'Urfé à « Madame », 

datée de Virieu-le-Grand, 15 juillet 1599. - A la fin, 
privilège donné à Jean Micard pour 10 ans, daté du 
1 7 août 1604, « d'imprimer ou faire imprimer les 
Œuvres de Messire Honoré d'U rfé, tant en prose qu'en 
vers ». 

La description de cette édition originale, publiée à l'insu de 
l'auteur et très fautive (Voir l'édition suivante), m'a été commu
niquée par M. Griffiths, professeur à l'université de Manchester; 
cette édition était, jusque-là, inconnue. On voit, par la dédicace 
de Jean Aubery à Diane, qu'il avait pris copie du manuscrit à 
Châteaumorand, « dans le Cabinet de Monseigneur Durfé », et 
cette dédicace, bien qu'en termes un peu enveloppés, confirme 
l'opinion que j'ai développée dans Honoré d'Urfé (p. 63 et 
suiv.), que le Sireine est bien l'histoire allégorisée des amours 
d'Honoré d'Urfé et de Diane de ChAteaumorand. 

Urfé répondit • Au berger Philene •• dans des stances impri
mées en tête des Changement1 de la Bergere Iris, par Jean de 
Lingendes. Paris, T. du Bray, 1606, in-12. 

Voir notre petite brochure: L'Edition originale du Sireine. 
Montbrison, 1915, in-8°, 6 pp. (Extrait du Bull. de la Diana, 
t. XIX). 

Le Sireine de Messire Honoré d'Urfé .... A Paris, 
Chez Jean Micard. 1606. Avec Privilege du Roy. In-
120; 8 pp. lim., 154 pp, et un f. non ch. pour le pri
vilège de Micard. - Les pp. lim. contiennent le titre ; 
l'avis du libraire; la dédicace de l'auteur à« Madame». 

Avis du libraire: • le te fay voir, amy lecteur, le Sireine de 
Monsieur d'Urfé en meilleur estat qu'il n'estoit pas ces années 
passées, que ie l'imprimay sur une tres-mauvaise coppie, chan
gée et defaillante en presque toutes les parties principales de 
l'œuvre, parce que celuy qui me la donna ne prit pas garde que 
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depuis l'autheur l'avoit plusieurs fois retouchée, et que celuy qui 
la luy avoit donnée l'avoit escrite à la hate, comme la prenant à 

la desrobée et l'insceu de l'autheur ». 

Le Si reine ... A Paris, Chez Toussainct du Bray (ou 
Iean Micard). M. D. C. XI. Avec Privilege du Roy. 
In-8°; 11 off., compris 8 ff. lim. qui contiennent, après 
le titre : le même avis au lecteur; la dédicace à « Ma
dame » ; un quatrain de Ma tel (Voir Jean CuEZARD) ; 
un autre avis sur l'orthographe de certains mots ; le 
privilège de Micard et du Bray, sans indication de date 
et de durée; l'achevé d'imprimer, 1er juin 161 1. 

Edition mal imprimée et fautive. - L'exemplaire de la biblio
thèque de l'Arsenal est un don de l'auteur au P. Sirmond. 

Le Sireine ... Au Pont, par Jean Brunet. M. DCXV. 
In-12 ; 7 pp. lim. ch. et 154 pp. 

Le Sireine ... Au Pont, par Iean Brunet. M. DCXVII. 
In-12 ; 7 pp. lim. ch. et 154 pp., où le texte (si mes 
notes sont exactes) n'est pas distribué tout à fait de la 
même manière que dans l'édition de 1615. 

Le Sireine ... A Lyon, Iouxte la coppie Imprimee au 
Pont, par Iean Brunet. M. DCXVIII. In-12; 7 pp. 
lim. ch. et 1 54 pp. - Contrefaçon de l'édition précé
dente. 

Le Sireine ... Paris, Toussainct du Bray. 1617. Petit 
in-8°. - Edition mentionnée par Brunet, peut-être 
identique à la suivante. 

Le Sireine ... Reveu, corrigé et augmenté par l'Au
theur outre les precedentes impressions. Avec autres 
Poësies du mesme Autheur, nouvellement mises en 
lumiere. A Paris, Chez Toussainct du Bray. M. DC. 
XVIII. Avec privilege du Roy. In-8° ; 8 pp. lim. ch., 
128 ff., compris les lim., qui contiennent l'avis que la 
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vicieuse orthographe de l'édition de 161 1 a été corri
gée. - Au f. 110 v0 , commencent les « Autres Poe
sies de Messire Honoré d'U rfé », savoir: un« Dialogue 
de Sireine et de Diane », des « Stances d'amour », 
des « Ressouvenirs », etc. - Au f. 128 v0 , l'extrait du 
privilège du roi à Micard et à du Bray, et la cession 
de Micard à du Bray de sa part de droit audit privi
lège, 24 février 1615. 

Le Sireine ... Paris, Iean Micard. M. DC. XVIII. -
Je n'ai pas vu cette édition, dont la suivante est une 
contrefaçon. 

Le Sireine ... Iouxte la coppie imprimee à Paris, 
Chez Iean Micard. M DC XVIII. Avec Privilege du 
Roy. Petit in-8°; 4 ff. non ch., le premier blanc, et I o 1 

ff. (le f. 1 o I chiffré 109 par erreur). - Suivent, pag. 
séparément de I à 157, des poésies religieuses, recueil 
ainsi composé : pp. 1-43, « Paraphrases sur les Can
tiques de Salomon » ; pp. 44-70, paraphrases sur di
vers psaumes; pp. 70-130, morceaux divers (cantique, 
pensées pieuses, prières, etc.) ; pp. 13o-157, médita
tions chrétiennes. 

Nous avons cru naturellement, et nous ne pouvions pas ne pas 
croire que ces poésies religieuses, imprimées à la suite du Sireine, 
étaient d'Honoré d'Urfé. 

Nous étions assez surpris, à vrai dire, de cet accouplement d'une 
œuvre profane, qui a pour thème l'amour, avec des poésies reli
gieuses. Et en effet, elles ne sont pas d'Honoré d'Urfé. M. Ph. 
Martinon a trouvé ces poésies publiées séparément, et précédées 
de ce titre : Paraphrases sur le Cantique des Cantiques de Sa
lomon, et autres sur les Pseaumes de David. Paris, Claude Collet, 
1618, 157 pp. Le titre ne porte pas le nom de l'auteur, mais la 
dédicace à la reine est signée : • C. GEOFFRIN », qui est évidem
ment l'auteur. Il est probable que l'éditeur, ne pouvant écouler 
les vers de cet écrivain obscur, aura eu l'idée de les joindre (en 
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supprimant le titre) à l'œuvre d'un auteur fameux (Voir l'article 
de Ph. Martinon, Note complémentaire sur Maynard et Urfé, 
dans la Revue d'histoire littéraire de la France, XVII [octobre
décembre 1910], 825-829). 

Le Sireine ... A Lyon, Par Claude Chastellard. 1619. 
In-12 ; 4 ff. non ch. et 154 pp. - Imprimé en carac
tères de civilité. 

Nous connaissons deux manuscrits du Sireine. Les 53 premiers 
ff. du mscrit français 12486 de la Bibliothèque nationale contien
nent une rédaction autographe,et pleine de corrections,duSirei
ne, commencé (?) à Chambéry, le 24 novembre 1596, mais • Fini 
a Cenoy, le per juillet 1599 •· La dédicace au duc de Savoie est 
datée de Virieu-le-Grand, même jour. - L'autre manuscrit est, 
ou était, à la bibliothèque nationale de Turin. En tête, une dédi
cace à la princesse Marguerite de Savoie, datée de Virieu, 16 juin 
1600. 

Walther Fischer a publié récemment : Honoré d' Urfé's Si reine 
and the Diana of Montemayor. Baltimore, s. d. (1913), in-4°,4 pp. 
non ch. 

V. L'Astrée de Messire Honoré d'Urfé. 1607-1628. 
5 vol. 

La bibliographie de ce roman célèbre a un caractère si parti
culier, que nous lui consacrerons une notice spéciale, renvoyée 
à la fin de cet article. 

On peut conjecturer que la pièce suivante, sur l'assassinat de 
Henri IV, est d'Honoré d'Urfé: Lettre d'un Gentil-homme à un 
de ses amys, Contenant sommairement l'histoire memorable et 
lamentable de ce qui s'est fait et passe, tant à Paris qu'à sainct 
Denis, le 13. 14. et 15. du moys de May 1610. A Lyon, Par 
Barthelemy Ancelin. M.DCX. Avec permission. In-8°; 14 pp. -
Aux pp. 13 et 14, deux sonnets, au roi et à la reine. 

L'année suivante, Honoré d'Urfé recevait la dédicace des Vers 
sur le Trespas de Henry le Grand. Composer incontinent apres 
sa mort, et imprimer à son anniversaire. Dedier à Monseigneur 
Messire Honoré d'Urfé, Comte de Chasteau-neuf et Baron de 
Chasteau-morand. Paris, Jean Libert, 1611, in-4°, 18 pp. 
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VI. Lettre escripte par un bon François à un con
seillier d'Estat pour le secours que le Roy est obligé 
de donner au duc de Savoye et ses autres alliez. S. 1. 
M. DC. XV. In-8°; 19 pp. 

Pour les raisons sérieuses que je crois avoir d'attribuer cette 
pièce politique à Honoré d'Urfé, je renvoie à mon Honoré 
d'Urfé, p. 190. 

VII. Relatione del soccorso Dato dal Serenissimo 
Duca di Savoia alla Città di Vercelli, con la resa d'essa, 
et il nomme de' capi morti, e feriti del nemico. S. 1. n. d. 
(1617). In-4°; 4 ff. non ch. 

Ce récit, qui est une explication et une justification du rôle 
important joué en cette affaire par Honoré d'Urfé, que le duc 
de Savoie avait chargé de faire entrer un secours dans Verceil 
assiégé par les Espagnols, doit être d'Hon_oré d'Urfé, ou au 
moins écrit sous son inspiration. 

VIII. Critique de l'Amedeide, Poeme du seigneur 
Gabriel Chiabrera. 

Lettre de seize pages adressée au duc Charles-Emmanuel de 
Savoie, et datée du 14 décembre 1618. Renan en a publié des 
fragments dans le Journal de l'instruction publique, 20 novem
bre 1850 (Cf. Mélanges religieux et histor., Paris, 1904, in-8°, 
p. 283). Voir aussi notre Honoré d'Urfé, pp. 200-203. 

IX. La Sylvanire ou la Morte-vive. Fable bocagere 
de Messire Honoré d'Urfé, Marquis de Bagé et de 
Verromé, Comte de Chasteau-neuf, Baron de Chas
teau-morand, et Chevalier de l'Ordre de Savoye, etc. 
A Paris, Chez Robert Fouet. M. DC. XXVII. In-8° ; 
20 tf. lim. non ch. et 429 pp. - Contenu des ff. lim. : 
titre; dédicace de l'auteur à Marie de Médicis, mère 
du roi; long et important avis au lecteur, où Urfé ex
pose ses idées sur les vers non rimés; six vers de Baro, 
son secrétaire ; privilège de Fouet pour 9 ans, du 1 2 
avril 1625; noms des personnages; prologue, récité 
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par « Fortune, en habit de Bergere » ; portrait d'U rf é, 
avec la peau de lion sur les épaules, et un quatrain 
au-dessous. 

En 1631, parut l'ouvrage suivant, qui suit de fort près celui 
d'Honoré d'Urfé: La Silvanire ou la Morte-vive du Sr Mairet. 
TraKicomedie pastorale. Paris, François Targa, 1631, in-4°, 
186_pp. 

X. Les Tristes amours de Floridon, berger, et de 
la belle Astrée, naïade. Par Messire Honoré d'Urfé. 
Ensemble les fortunées amours de Poliastre et de Do
riane. A Paris, Chez Nicolas Rousset. M DC XXVIII. 
Avec privilege du Roy. - Ce volume contient deux 
ouvrages pag. séparément.: 1.. Lesfortunet amours de 
Poliastre et de Doriane, 68 pp., précédées d'une courte 
dédicace « Au lecteur ». - II. Le Berger desolé [ou 
Les Tristes amours ... ], 58 pp., y compris la dédicace 
« A Monsieur de Chambrey ... capitaine enseigne de 
trois cens hommes de pied ... pour le service de Son 
Altesse de Savoye », signée : « D'URFÉ », et 6 vers de 
« G. Rusemollin ». - A la suite est le privilège, du 
3 février 1625, qui ne mentionne que les Tristes 
amours. L'autre ouvrage ne semble pas être d'Honoré 
d'Urfé. 

On a faussement attribué à Urfé la Seconde Savoisienne (parue 
en 1630 ?) et Tarsis et Zélie (par Le Vayer de Boutigny), dont la 
première édition, selon Brunet, est de Paris, 1665-1666, 6 par
ties in-80, 

Sous ce titre: Séjour de d' Urfé à Virieu (Bourg, 1901, in-8°, 
15 pp.), Albert Callet a publié cinq lettres d'Honoré d'Urfé. Nous 
croyons que la première seule est authentique. 

Les lettres d'Honoré d'Urfé sont rares. La plus importante est 
celle que nous avons publiée à la p. 146 de notre livre, adressée 
à Villeroy, datée de Turin, 16 mars 1611, et relative à un pro
jet de mariage entre Elisabeth de France, fille de Henri IV, et 
Victor-Amédée, prince de Piémont. 

M. D. - XIV. - 3o. 
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NOTICE BIBLIOGRAPHIQUE DE L'A.STRÉE. 

L'A.strée a dû être tirée à un chiffre relativement énorme 
d'exemplaires, car il en reste encore un très grand nombre. 

Elle n'a eu cependant que deux éditions générales, celles de 
1632-1633 et de 1647 (une autre peut-être en 1638); mais elles 
ont été précédées ou même suivies de nombreuses éditions par
tielles. Comme les cinq volumes se sont échelonnés à de longs 
intervalles, de 1607 à 1628, les libraires de Paris et de la pro
vince, pour donner patience à leur clientèle ou compléter leur 
assortiment, réimprimaient séparément, ou deux à deux, trois à 
trois, les parties déjà publiées ; chaque lecteur complétait son 
Astrée avec des tirages disparates. Tel est encore l'état de la plu
part des exemplaires, où l'on rencontre souvent des volumes de 
trois, ou même de quatre éditions diverses. On ne pourrait éta
blir la liste de ces éditions fragmentaires qu'en explorant tou
tes les bibliothèques publiques et privées ; les catalogues, en 
général, ne détaillent pas la composition de ces exemplaires dis
parates, se contentant d'indiquer les dates extrêmes des tirages. 
11 est donc impossible de dénombrer ces éditions séparées de 
chaque volume, sans parler de celles, qui probablement, ont dis
paru, quand elles eurent été rendues inutiles ou moins néces
saires par la publication des éditions générales. Ajoutons qu'on 
mettait des titres anciens à des impressions nouvelles, ou des titres 
nouveaux à des impressions anciennes, que la date du frontispice 
gravé n'est pas toujours celle du titre imprimé, et qu'on trouve 
quelquefois deux dates sur le même frontispice. 

Mais ce n'est pas tout. La troisième et la quatrième partie 
n'ont d'abord paru que dans des éditions incomplètes. En 1625 
et 1626, Borstel imagina de publier une continuation, qui est 
en partie d'Honoré d'Urfé, en partie de Gomberville; et en 1634, 
parut une autre prétendue Suite des bergeries de Forets. L'Astrée 
a été plusieurs fois refaite, remaniée ou abrégée ; elle a été tra
duite dans presque toutes les langues de l'Europe; des extraits 
ont été insérés dans divers ouvrages ; on a gravé à part et publié 
en albums des figures représentant les situations ou les person• 
nages les plus connus du roman. En somme je ne sais s'il y a, 
dans notre histoire littéraire, une question bibliographique plus 
complexe que celle de l'Astrée. 
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I. - PREMIÈRE PARTIE. 

Les douze livres d'Astree, ou par plusieurs Histoires, 
et sous personnes de Bergers, et d'autres, sont deduits 
les divers effets de l'honneste amitié. A Paris, Chez 
Toussaincts du Bray. M. DC. VII. Avec Privilege du 
Roy. Petit in-8°; 8 ff. lim. non ch., le se blanc, et 508 
ff. ch. - Les ff. lim. contiennent: le titre ; « L'Au
theur à la Bergere Astrée » ; table des histoires ; ex
trait du privilège, du 18 août 1607, donné pour dix 
ans « à l'Autheur du present livre » ; cession dudit pri
vilège par l'autheur à T. du Bray, 18 août 1607. 

Sans nom d'auteur ni la dédicace au roi Henri IV, laquelle ne 
parut qu'avec l'édition originale de la seconde partie, et fut en
suite transportée à la première. On ne connaît que deux exem
plaires de cette édition de 1607. Cf. un article de A. Benoît dans 
la Revue forél(ienne, III, 269. 

Nous indiquerons très sommairement les autres éditions de 
cette partie, et les éditions non originales des quatre suivantes. 
Toutes sont du format in-8°, à deux exceptions près. Nous en 
avons vu un grand nombre ; d'autres sont mentionnées par des 
catalogues, et surtout dans l'excellente brochure d'Aug. Bernard, 
Recherches bibliographiques sur le roman d'Astrée, 2e éd., Mont• 
brison, 1861 1 in-8°, 24 pp. Plusieurs de ces éditions ne parais
sent différer que par la date ou le nom du libraire ; mais il est 
certain que d'autres nous sont restées entièrement inconnues 
(Voir les observations préliminaires ci-dessus). 

L'Astrée ... Paris, Jean Micard ou Toussainct du 
Bray. 1610. 

Paris, Jean Micard ou Toussainct du Bray. 1612 
{Edition in-4°). 

Paris, Toussainct du Bray. 161 2. In-8°. 

Paris, Olivier de Varennes. 1614 ou 1615. 

Paris, Toussainct du Bray ou Jean Micard. 1615. 
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Le titre-frontispice porte bien la date de 1615, et cependant 
les ff. limin. contiennent un privilège du 25 mai 1616. 

Ce privilège était a pour l'Astrée en trois parties »; mais il 
fut déclaré nul pour la première et la seconde partie (A. Bernard. 
p. 8). 

Rouen, Adrien Owen. 1616. 

Lyon, Simond Rigaud. 1617. - Privilège donné à 

Rigaud pour quatre ans, du 24 juin 1616. 

Paris, Rémy Dallin. 1618. 

Paris, Toussainct du Bray ou Olivier de Varennes. 
162,. 

Paris, Olivier de Varennes. 1 622. 

Paris, Mathurin Hénault. 1624. 

Paris. 1627 (?). 

Paris, François Pomeray. 1630 

Paris, Augustin Courbé. 1630. 

Lyon, Simon Rigaud. 1631. 

Paris, Courbé ou Sommaville. 1633 (Edit.générale). 

Paris, Société des imprimeurs. 1638 (Note mscrite 
d'Aug. Bernard). 

Paris, Sommaville ou Courbé (Edit. générale). 
En 1912, Hugues Vaganay a publié ce spécimen d'une nou

velle édition de 1'Astrée, qui n'a pas eu de suite: 

En souscription. L'Astréede Messire Honoré d'Urfé. 
Nouvelle édition. Spécimen. Première partie, Livres 
I, II et III. Et se donne chez Hugues Vaganay, 3, 
rue Auguste Comte. Lyon. S. d. In-8°; 120 pp. 

JI. - SECONDE PARTIE. 

L'Astree de Messire Honoré d'Urfé. Seconde Par
tie. 1610. A Paris, chez Toussainct du Bray (ou Jean 
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Micard). (Ce titre est dans un frontispice gravé par 
« P. Firens »). In-8°; 6 ff. non ·ch., 904 pp. et 2 ff. 
non ch. pour la table des histoires, lettres, etc., et le 
privilège de six ans donné à Jean Micard et Toussainct 
du Bray pour la première et la seconde partie de l'As
trée, du 1 5 février 161 o. - Dans les ff. lim., a près le 
titre:.dédicace au roi et« L'Auteurau Berger Cela
don ». 

Paris, Jean Mica rd ou Toussainct du Bray. 161 4 
(Edition in-4°). 

Paris, Toussainct du Bray. 161 5. 

Rouen, Adrien Owen. 1616 (?). 

Paris, Toussainct du Bray ou Olivier de Varennes. 
1616. 

Lyon, Simon Rigaud. 1617. 

Paris, Rémy Dallin. 1618. 

Paris, Olivier de Varennes. 1 622. 

Paris, Mathurin Hénault. 1624. 

Paris, 1627 (?). 

Paris, Toussainct du Bray. 1630. 

Paris, Augustin Courbé. S. d. (1630 ?). 

Paris, de la Coste. S. d. ( 163 1 ?). 

Lyon, Simon Rigaud. 1631 (ou 1632). 

Paris, Courbé ou Sommaville. 1633 (Edit. générale). 

Paris, Société des imprimeurs. 1638 (Note mscrite 
d'Aug. Bernard). 

Paris, Sommaville ou Courbé. 1647 (Edit. générale). 
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Ill. - TROlSltME PARTIE. 

A. - Edition incomplète. 

La troisiesme partie de l'Astree de Messire Honoré 
d'Urfé, Gentil-homme ordinaire de la Chambre du 
Roy ... Où par plusieurs Histoires ... A Arras, Jouxte 
la coppie Imprimée chez Maudhuy, et François Bau
duin, Libraires Iurez. 1618. Avec permission. In-8° ; 
2 ff. non ch. pour le titre et l'avis « Aux liseurs », 

et 289 pp. 
Le titre semble annoncer qu'il a existé une édition antérieure 

à celle-ci. Bien qu'elle ne contienne que les trois premiers livres 
de la troisième partie, l'avis au lecteur essayait de faire croire 
que ce fragment était toute la troisième partie. 

B. - Editions complète•. 

L'Astrée de Messire Honoré d'Urfé, Troisiesme 
partie. A Paris, Chez Olivier de Varennes (ou Tous
saincts du Bray). 1619. (Ce titre est dans un frontis
pice gravé représentant Alexis et Astrée). In-8°; 8 ff. 
lim., 548 ff., et 4 ff. non ch. pour la table des histoires, 
etc., et le privilège de dix ans, du 7 mai 16i 9, qui 
permet à l'auteur de faire imprimer, conjointement 
ou séparément, les livres de l'Astrée par O. de Varen
nes et T. du Bray. - Les ff. liin. contiennent, après 
le titre-frontispice: la dédicace à Louis XIII ; un dis
cours au Lignon ; une ode au Lignon, par Baro ; les 
portraits d'Urfé et d'Astrée, avec des vers au-dessous. 

Brunet parle d'une édition de Paris, T. du Bray, 1618. Cette 
date doit être erronée. 

Paris, Olivier de Varennes. 1620. 

Paris, Ph. Gaultier. S. d. (Titre dans un riche fron
tispice, gravé par Gaultier). 

Paris, Olivier de Varennes. 1 62 1 ou 162 2. 
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Paris, Toussainct du Bray. 1624. 

Paris, Mathurin Hénault. 1624. 

Paris, Veuve Olivier de Varennes ou Toussainct du 
Bray. 1627. 

Lyon, Simon Rigaud. 163,. 

Paris, de la Coste. , 631, ou s. d. 
M. Hugues Vaganay m'a signalé une édition qui, sauf une 

légère différence typographique dans les trois premières pages, 
reproduit celle-ci page par page et ligne par ligne. 

Paris, Courbé ou Sommaville. 1632 (Ed. générale). 

Paris, Société des imprimeurs. 1638. 

Paris, Sommaville ou Courbé. 1467 (Ed. générale). 

IV. - QUATRIÈME PARTIE. 

A. - Edition incompWe. 

L'Astree de Messire Honoré d'Urfé, Marquis de 
Bagé ..• Quatriesme partie. A Paris, Chez Iacques de 
Sanlecque (ou François Pomeray, ou Veuve Olivier 
de Varennes). M. DC. XXIIII. Avec Privilege du Roy. 
In-8° ; 2 {f. non ch. pour le titre et l'avis au lecteur, 
et 945 pp. - Au v0 de la p. 945 et au f0 suivant, non 
ch., extrait du privilège de dix ans donné à Gabrielle 
d'Urfé (nièce d'Honoré), pour la quatrième partie de 
l'Astrée, du 20 novembre 1623, cession dudit privi
lège à François Pomeray, 22 novembre, et association 
de Pomeray avec d'autres libraires pour l'exploitation 
du privilège. 

Par permission du 24 mai 1624, Honoré d'Urfé essaya, mais 
sans succès, de faire saisir cette édition, qui ne contient que les 
quatre premiers livres et quelques pages du cinquième. - La 
même année, T. du Bray, un des associés, publia une édition 
en plus petits caractères, de 654 pp, 
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B. - Edition, co111plète1. 

La vraye Astree de Messire Honoré d'Urfé, Marquis 
de Verromé, et de Baugé, Comte de Chasteau-neuf, 
Baron de Chasteau-morand, Chevalier de l'Ordre de 
Savoye, etc. Où par plusieurs Histoires ... Quatriesme 
partie. Dediee a la Reyne Mere du Roy. A Paris, Chez 
Toussainct du Bray (ou François Pomeray, ou Vve Oli
vier de Varennes, ou Jacques de Sanlecque). M. DC. 
XXVII. Avec Privilege du Roy. (Avec ce titre imprimé, 
il y a un titre-frontispice gravé). In-8°; 8 ff. lim., 1343 
pp. et 4 ff. non ch. contenant: les tables; le privilège 
de dix ans donné à Pomeray, pour la quatrième partie, 
du 20 novembre 1623; l'association de Pomeray avec 
les trois autres libraires ; )'achevé d'imprimer, du 5 
novembre 1627. - Dans les ff. lim. : titre imprimé; 
frontispice gravé par Gaultier; dédicace de Baro à la 
reine Marie de Médicis ; avis de Baro au lecteur; privi
lège et association, comme ci-dessus; portrait d'Astrée, 
avec six vers. 

Paris, Courbé ou Sommaville. 1633 (Ed. générale). 

Paris, Antoine de Sommaville. 1634. 

Paris, Sommaville. 1637. 

Paris, Société des imprimeurs. 1638. 

Paris, Sommaville ou Courbé. 1647 (Edit. générale). 
Cette quatrième partie, écrite par Urfé, a été publiée après sa 

mort par son secrétaire Balthazar Baro. 

V. - CINQUIÈME PARTIE, OU CONCLL'SJON. 

La Conclusion et derniere partie d'Astree. Ou par 
plusieurs histoires ... Composé sur les vrais Me moires 
de feu Messire Honoré d'Urfé. Par le Sr Baro. A 
Paris, Chez François Pomeray (ou Antoine de Som
maville, ou Augustin Courbé). M. DC. XXVIII. Avec 
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Privilege du Roy. (Ce titre imprimé est précédé d'un 
titre-frontispice gravé). In-8° ; 15 ff. lim., 900 pp. et 
2 ff. non ch. pour la table ; le privilège de Baro pour 
dix ans, du 6 décembre 1627; la cession à Pomeray; 
l'achevé d'imprimer, du 31 décembre 1627. - Les ff. 
lim. contiennent, après les deux titres: portrait d'Urfé, 
par J. Briot ; dédicace de Baro au marquis de Spinola ; 
portrait d'Astrée; discours de Baro à la bergère Astrée; 
avis au lecteur ; privilège donné à Baro pour dix ans, 
du 10 novembre 1627 (il y a donc deux privilèges); 
extrait des Requêtes, 18 novembre 1627 ; traités de 
Baro avec Pomeray, et de Pomeray avec Sommaville 
et Courbé ; portrait de Baro, gravé par M. Lasne. 

Paris, Pomeray. 1628. 
Edition différente de la précédente; et peut-être, encore en 

1628, y en eut-il une troisième du même Pomeray. 

Paris, François Pomeray, seconde édition, revue et 
corrigée. 1630. 

Paris, Sommaville ou Courbé. 1632 (Ed. générale). 

Paris, Société des imprimeurs. 1634. 

Paris, Augustin Courbé, se édition, revue et cor-
rigée. 1637. 

Paris, Société des imprimeurs. 1638. 

Paris, Sommaville ou Courbé. 1647 (Ed. générale). 
Cette conclusion est de Balthazar Baro; mais Urfé doit y être 

pour quelque chose, puisque Baro déclare l'avoir composée« sur 
les vrais Memoires de feu Messire Honoré d'Urfé •· 

VI. - ÉDITIONS GÉNÉRALES (DESCRIPTION ABRÉGÉE). 

Edition de 16.32-16.3.3. - L'Astree de Messire 
Honoré d'Urfé, Marquis de Verromé ... Ou par plu
sieurs Histoires ... Premiere partie. Reveuë et corrigée 
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en cette derniere Edition. Et enrichie de figures en 
taille douce. Dediée au Roy Tres-Chrestien Henry le 
Grand. A Paris, Chez Augustin Courbé (ou Antoine 
de Sommaville). M. DC. XXXIII. Avec Privilege du 
Roy (du 11 janvier 1633). In-8°; 8 ff. lim., 880 pp. 
et 4ff. non ch.= Seconde partie. M. DC. XXXII. 8 ff. 
lim., 1018 pp. et 4 ff. non ch. = Troisiesme partie. 
Dediée au Roy. M. DC. XXXII. 12 ff. lim., 1223 pp. 
et 5 ff. non ch. = La vraye Astree ... Quatriesme par
tie. Dediee à la Reyne, Mere du Roy. M. DC. XXXIII. 
8 ff. lim., 1433 pp. et 3 ff. non ch. = La Conclusion 
et derniere Partie d'Astree... Par le Sr Baro. Troi
siesme Edition, reveuë et corrigée .. M. DC. XXXII. 
16 ff. lim., 986 pp. et 4 ff. non ch. 

Chaque titre imprimé est accompagné d'un frontispice gravé. 
L'ouvrage est orné de 60 gravures, une par livre, non compris 
les frontispices et les portraits d'Urfé, d'Astrée et de Baro. -
Comme on l'a vu, les volumes portent, les uns la date de 1632, 
d'autres la date de 1633. 

Edition de 1647. - L'Astrée de Messire Honoré 
d'Urfé ... Reveuë et corrigée en cette derniere Edition. 
Et enrichie de figures en taille-douce ... Imprimée à 

Roüen, et se vend à Paris, Chez Anthoine de Som
maville (ou Augustin Courbé). M. DC. XXXXVII. 
Avec Privilège du Roy. 5 vol. in-8° de 855,984, 1221, 
1386 et 953 pp., non compris les ff. lim. et les ff. de 
la fin. - 60 figures, les mêmes que dans l'édit. pré
cédente, mais retouchées, frontispices, portraits. 

Si, comme le pense Aug. Bernard, la Société des imprimeurs 
a publié, en 1638, la première et la seconde partie, comme les 
trois suivantes, cette édition générale de 1638 serait à ajouter à 
celles de 1632-1633 et de 1647. 
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VII. - SUITE DE BORSTEL. 

Un certain M. de Borstel, agent à Paris de quelques princes 
d'Allemagne, ayant eu communication du manuscrit de la qua
trième partie de l'Astrée, en réunit les huit derniers livres à 
quatre autres rédigés sur commande par Marin de Gomberville, et 
du tout composa une cinquième et une sixième partie de l'Astrée, 
qui furent supposées continuer l'édition partielle de la quatrième 
partie, publiée en 16:24 par Gabrielle d'Urfé (Voir ci-dessus). C'est 
ce que nous appelons la Suite de Borstel, où huit livres sur douze 
sont d'Honoré d'Urfé, et quatre de Gomberville. 

L'Astrée de Messire Honoré d'Urfé .•. Ou par plu
sieurs Histoires ... Cinquiesme partie. Dediee par l'Au
theur à quelques-uns des Princes de l'Empire. A Paris, 
Chez Robert Fouët. M. DC. XXV. Avec Privilege du 
Roy. In-8°; 16 ff. lim. non ch. et 628 pp. - Les ff. 
limin. contiennent : le titre imprimé ci-dessus ; un 
titre-frontispice gravé ; lettre de M. de Borstel à l'au
teur; portrait d'Urfé; lettre écrite à l'auteur par des 
seigneurs et dames d'Allemagne, sous des noms de 
convention, datée « Du Carfour de Mercure, ce 1. du 
mois de Mars 1624 »; « Res ponce de l'Autheur », datée 
« De Chasteau-morant, ce I o. Mars, 1625 » ; « L' Au
theur aux Bergers du Lignon » ; privilège de dix ans 
donné à Fouet, pour la cinquième et la sixième par
ties, du 10 juillet 1625; portrait d'Astrée. = Sixiesme 
partie. M. DC. XXVI. 13 ff. lim., 301 et 379 pp. -
Dans les fî. lim. : titre imprimé ; titre-frontispice re
présentant le siège de Marcilly en Forez ; lettre de 
Borstel « Aux Princes et aux Seigneurs de l'Academie 
des parfaits Amants » ; autre « Aux Princesses et aux 
Dames de l'Academie des parfaits Amants» ; portrait 
d'Urfé; « A la memoire de Monsieur d'Urfé »; pri
vilège, comme plus haut ; portrait d'Astrée. 

L'Astrée .. Cinquiesme partie. Paris, Robert Fouet. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



1627. In-8°; 12 ff. lim. et 1125 pp.= Sixiesme par
tie. 1626. 16 ff. lim. et 1292 pp. 

Aug. Bernard décrit sommairement deux autres éditions de 
Fouet, que je n'ai pas vues. 

On pourrait considérer, comme une sorte de suite de l'Astrée: 

La Fille d'Astrée, ou la Suite des Bergeries de Fo
rets. Paris. 1633 (Voir au mot LA MoTTE nu BROQUART). 

VIII. - REMANIEMENTS, ABRÉGÉS, ANALYSES. 

Astrée. Premiere partie. A Paris, Chez Claude Bar
bin. M. DC. LXXVIII. Avec Privilège du Roy. Petit 
in-1 2 ; wo pp. (divisée en deux livres). = Seconde 
partie. 64 pp. (livre III). 

Remaniement et rajeunissement des trois premiers livres de la 
première partie de l'Astrée. Les vers sont refaits comme la prose, 
et parfois méconnaissables. 

La nouvelle Astrée, dediée à Son Altesse Royale 
Madame. A Paris, Chez Nicolas Pepie (ou Amsterdam, 
Pierre Humbert). M. DCC. XIII. Avec Approbation 
et Privilege. In-12 ; 8 ff. non ch. et 21 o pp. 

Ouvrage attribué à l'abbé de Choisy par Contant d'Orville. 
Il y a peut-être une édition portant la date de 1712. - A été ré
imprimé dans le t. V de la Bibliothèque de campagne. 

L'Astrée de M. d'Urfé, Pastorale allegorique, avec 
la Clé. Nouvelle edition (par l'abbé Souchay), où sans 
toucher au fonds ni aux épisodes, on s'est contenté de 
corriger le langage, et d'abreger les conversations. Tome 
premier. AParis,Chez PierreWitte,et Didot. M. DCC. 
XXXIII. Avec Approbation et Privilege du Roy. In-12; 
3 ff. lim. et 592 pp. = Tome second. 51 o pp. = Tome 
troisieme. 597 pp.= Tome quatrieme. 660 pp.= Tome 
cinquieme. 580. - Depuis la p. 556: « Lettre de M. 
Huet à Mademoiselle de Scudéry, touchant Honoré 
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' d'Urfé et Diane de Châteaumorand »; « Réflexions ne-

cessaires pour l'intelligence de l'Astrée, tirées des œu
vres diverses de M. Patru »; « Clé de l'Astrée ». 

Bibliothèque universelle des Romans, Juillet 1775, 
1er volume, pp. 165-208. - Analyse de l'Astrée, et à 

la suite : Eclaircissements de Patru ; observations ex
traites de la lettre de Huet ; sonnet sur l'amour, ex
trait de l'Astrée; remarques sur la publication des IVe 
et ye parties. 

(Titre de la couverture) : Vieux Echos d'une Eter
nelle Chanson. (Titre intérieur) : L'Astrée de Messire 
Honoré d'U rfé, Marquis de Verrome ... Revue et dimi
nuée en cette dernière édition, par Quill (la comtesse 
Molitor). A. Clot, éditeur, Paris. En vente à la librai
rie Floury. S. d. (1903 ?). In-4°; 11 et ccu pp. Gravu
res. 

IX. - EXTRAITS. 

La plupart des poésies d'Honoré d'Urfé qui ont été insérées 
dans les recueils du XVII• siècle étant tirées de l'Astrée, c'est 
ici l'occasion de citer ces recueils. 

A. Nouveau recueil des plus beaux vers de ce temps. 
Paris, T. du Bray, 1609, in-8°. - Fragment de la Sa
vo_ysiade, et 12 sonnets d'Honoré d'Urfé. 

B. Les Delices de la Poesie française, ou Recueil des 
plus beaux vers de ce temps, par François-de Rosset. 
Paris, T. du Bray, 1615, in-8° (Autre édition en 1618). 
- Mêmes sonnets. 

C. Le second livre des Delices ~e la poesie française, 
ou Recueil des plus beaux vers de ce temps, par Jean 
Baudoin. Paris, T. du Bray, 1620, in-8°. - De la p. 1 
à la p. 63, quarante-six pièces nouvelles d'Honoré 
d'Urfé, la plupart extraites de l'Astrée. 
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D. Les Delices de la Poesie françoise, ou dernier 
Recueil des plus beaux vers de ce temps. Paris, T. du 
Bray, 1620 (et 1621), in-8°. - Dix pièces d'Urfé, qui 
figurent déjà dans les recueils précédents. 

Dans l'Apollon (Paris, T. du Bray, 1623, in-8°), il y a, dit-on, 
des vers d'Honoré d'Urfé; mais je n'ai pas trouvé ce volume. 

E. Le Sejour des Muses, ou la Cresme des bons vers. 
Rouen, Martin de la Motte, 1630, in-8°. - Au v0 de 
l'avis au lecteur, sonnet d'Urfé « sur le vol d'une mou
che ». 

Cf. Fréd. Lachèvre, Bibliographie des recueils collectifs, t. I •r. 
Paris, 1901, in-4°, pp. 182- 185 (Tableau des pièces d'Honoré 
d'Urfê insérées dans les recueils poétiques). 

Autres extraits de l'Astrée: 

Extraits de tous les beaux endroits des ouvrages des 
plus celebres Autheurs de ce temps ... Par le Sr Corbi
nelli. Amsterdam, 1681, 5 vol. petitin-12, t. III, 1-18: 
« Extraits de l'Astrée d'Urfée ». - Mêmes extraits 
t. III, 1-18, du Recueil des plus beaux e,idroits, par le 
même. Paris, 1696, 4 vol. in- 12. 

Paul Olivier. Cent poèmes lyriques, précieux ou bur
lesques du XVIIe siècle. Paris, 1898, in-16. - Vers 
d'Honoré d'Urfé. 

Honoré d'Urfé. Œuvres poétiques choisies, et pré
cédées d'une Introduction, par G. Michaut. Paris, San
sot, 1909, petit in-18, 131 pp. - Une pièce tirée des 
Epistres morales, 3 du Sireine, une de la Sylvanire, 
une des Tristes amours, 55 de l'Astrée. 

Les Très veritables maximes de Messire Honoré 
d'Urfé, Nouvellement tirez de l'Astrée, par Hugues 
Vaganay. Préface de Louis Mercier. Lyon, Lardanchet. 
M DCCCC XIII. Petit in-16 ; xv-54 pp. 
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X. - TRADUCTIONS. 

Pour l'indication des traductions de l'Astrée en italien, an
glais, allemand, flamand, danois et hollandais, je renvoie à mon 
livre sur Honoré d'Urfé, p. 222. Ajouter aux traductions alle
mandes que j'ai signalées, celle qui fut publiée à Strasbourg, 
par Paul Ledertz, en 1679, 2 vol. in-80 (R. Reuss, l'Alsace au 
XVI/• siècle, t. XII, p. 226). -Je suis presque certain qu'il existe 
une traduction espagnole, que cependant je n'ai pu retrouver. 

XI. - FIGURES DE L'ASTRÉE. 

Il s'agit ici de suites de figures indépendantes des éditions de 
l'Astrée. 

Les Fygures de l'Astree de Mr d'Urfé. 1. Partie. A 
Paris, Chez Melchior Tavernier, graveur et imprimeur 
du Roy pour les Tailles douces (ou Chez F. L. D. Cias
tres). 1632. Avec Privilege du Roy. (Titre dans un fron
tispice gravé). In-4° oblong. - Le recueil que j'ai vu 
comprenait 22 gravures, num. de I à 12 et de I à 10. 

Au-dessous de chaque gravure, 1 o vers sur deux co
lonnes. 

Autre suite, sans titre, de grandes figures en taille 
douce, de 23 sur 36 centim., marges non comprises, 
représentant des personnages de l'Astrée. Au-dessous, 
de 12 à 18 vers, et plus bas : « Par le Blond, avec Pri
vilege du Roy ». 

L'influence de l'Astrée sur la littérature, et en particulier sur le 
théâtre, a été très grande. Nous avons, dans notre livre (pp. 297-
301 ), mentionné plus de trente pièces tirées de l'Astrée, ou plus 
ou moins directement inspirées par l'Astrée. Je ne crois pas que, 
sous ce rapport, aucun roman ait obtenu le même succès. 

A la longue bibliographie des principaux travaux relatifs à 
l'Astrée, que nous avons donnée dans notre livre (p. 323 et suiv.), 
il faut ajouter : D. Mornet, Le Sentiment de la Nature en France, 
de J.-J. Rousseau à Bernardin de Saint-Pierre. Paris, 1907, in-8° 
(Bonnes considérations sur l'Astrée). - Ferd. Brunot,Hi1toire 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



de la langue française. Tome III, 1•• partie. Paris, 1903, in-8°. -
David Mornet, Les Enseignements des bibliothèques privées (Rev. 
d'hist. littér. de la France, XVII [1910), 449-496). - E. Faguet, 
Honoré d'Urfé romancier et poète (Correspondant, 25 janvier 
1910, pp. 296.3071. - V. Cherluliez, l'idéal romanesque, de 1610 
à 1816, e,r France. Paris, 1911, in-16 (Chapitre sur l'Astrée). -
Joachim Merlant, L'A.me dans l'Astrée (Rev.des Cours et Confé
rences, 20 avril 1913, 21• année, 2• série, pp. 1-19). - Walther 
P. Fischer, The litterary relations betwen La Fontaine and the 
Astrée of Honoré d'Urfé. Philadelphia, 1913, in-8°, x-1_03 pp. -
Plusieurs des comptes rendus de mon livre contiennent, sur 
l'Astrée, des vues originales. Mais je ne puis les citer ici. 

Le Forézien Jean Ducroset (voir son article) a dédié à Honoré 
d'Urfé la Philocalie, où il annonçait l'Astrée (1593); Etienne 
Bournier, le second livre du Jardin d'Apollon et de Clémence 
(1606); Etienne Pasquier, ses Epitaphes (1610); un anonyme, 
des vers sur la mort de Henri IV (16! 1); Gilbert Giboin, la Tra
gi-comédie sur les amours de Philandre et de Marisée (1619). -
Dans l'Honneur, d'Antoine d'Urfé (1592), est insérée une belle 
et longue lettre sur la philosophie platonicienne, adressée à son 
frère. 

Sur Honoré d'Urfé considéré dans sa vie et dans ses ouvrages, 
consulter notre livre: La vie et les Œuvres d'Honoré'd'Urfé. 
Paris, Pion, 1910, petit in-8°, 11_-394 pp. 

Sur la vie de notre auteur, ajouter à notre bibliographie: 
André Chagny, Un ligueur, Honoré d'Urfé, Belley, 1910, in-80, 
120 pp. (Cet ouvrage n'apporte aucun document nouveau). -
Edmond Chapoy, Honoré d' Ur/ é dans ses rapports avec la Bresse 
el le Bugey. Bourg, s. d., in-80, 23 pp. - G. Michaut, Notes 
bio-bibliogra_phiques sur Honoré d' Urfé (Revue des Cours el Con• 
féren~es, XVII• année, p. 805 et suiv.). - J'ai vu, dans l'Hisl. 
litt. de la France (1912), que M. Georges Girard avait trouvé à 
Turin quelques documents nouveaux sur Honoré 'li'Urfé, parti
culièrement sur sa mort. Je ne sais si ces documents ont été 
publiés. 

N. B. Diane DE CHATEAUMORAND, femme d'Honoré d'Urfé, très 
probablement l'Astrée du roman et la Diane du Sireine, a droit 
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à une place dans cette Bibliothèque. Elle a eu aussi sa part des 
hommages littéraires de son siècle. Voir le second livre de la 
Philocalie de Ducroset (1593); la première édition du Sireine 
(16041; l'Arcadie de la Comtesse de Pembrok (Paris, 1625, trois 
vol. in-8°, tous les trois dédiés à Diane de Châteaumorand). 

Ses amours ont été racontées, sous la forme la plus fantaisiste 
et la plus romanesque, dans l'Histoiredes amours de Grégôire VII, 
du Cardinal de Richelieu, de la Princesse de Condé et de la Mar
quise d'Urfé, par Mlle D**". Cologne, 1700, petit in-12 (Ou Anec
dotes galans. Cologne, 1702, petit in-12). - Daniel Huet se rappro• 
che davantage de la vérité, tout en commettant des méprises 
nombreuses, dans sa Lettre à Mademoiselle de Scudéry, touchant 
Honoré d' Urfé et Diane de Châteaumorand (plusieurs fois impri
mée). - D'Artigny, dans l'Examen de la Dissertation de M. Huet 
sur Honoré d'Urfé (t. V. des Nouveaux Mémoires d'histoire, de 
critique et de littérature), en croyant corriger Huet, est tombé à 
son tour dans de graves erreurs. - Très remarquable éloge de 
Diane de Châteaumorand, par Loys Papon, dans les Emblemes 
de Anne d'Urfé, décrits à l'article de celui-ci. 

Les légendes les plus absurdes sont indéracinables. On en 
trouvera un curieux ·échantillon dans un article du Magasin 
pittoresque (15 septembre 1913), intitulé Châteaumorand, et qui 
est supposé raconter l'histoire de Diane de Châteaumorand. 
Ayant adressé quelques observations à l'auteur, il m'a répondu, 
avec arrogance, que ses documents valaient bien les miens 1 

URFÉ (ANTOINE n') 

abbé de la Chaise-Dieu, évêque élu de Saint-Flou,·. 

I. L'Honneur, premier Dialogue du Polemophile. 
Avec deux Epistres appartenantes à ce traicté: l'une, de 
la preference des Platoniciens aux autres Philosophes: 
l'autre, des degrez de perfection. Par Ant. d'U rfé, Abbé 
de la Chaze-Di~u, et Prieur de Mont-Verdun. (Armes 
d'Antoine d'Urfé). A Lyon, Par Iacques Roussin. 

M. D. - XIV. - 31. 
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M. D. XCII. In-4°; 4 ff. lim. non ch. et 43 pp. - Dans 
ff. lim.: titre; dédicace de l'auteur au duc de Nemours; 
avis au lecteur; sonnet d'Honoré d'Urfé; sonnets de 
Pierre Matthieu et d'Honoré L'Amy,docteur médecin. 
- P. 31, « A mon frere le Chevalier d'U rfé. De la pre
ference des Platoniciens aux autres Plilosophes ». -

P. 37, « A Monsieur Ant. Emanuel Chalom, Docteur 
és Droicts, et vicaire general en l'Archevesché de Lyon. 
Des Degrez de Perfection ». 

II. La Vaillance. Second Dialogue du Polemophile. 
Par Antoine d'Urfé, Abbé de la Chaze-Dieu, et Prieur 
de Mont-Verdun. Dedié à Monseigneur le Duc de Ne
mours (Armes d'Antoine d'Urfé). A Lyon, Par Iacques 
Roussin. M. D. XCII. In-4° ; 4 ff. lim. non ch., 32 pp. 
et 2 ff. non ch. pour un sonnet de P. Matthieu ; un 
autre d'Honoré L' Amy; des vers latins du même; l'at
testation de Pierre de Bollo; l'approbation de Chalom, 
du I o mars 1592. - Dans les ff. lim., après le titre: _ 
dédicace au duc de Nemours; avis au lecteur. 

III. Epistre premiere, De la beauté qu'acquiert l'Es
prit par les sciences. A Madame Marguerite de France, 
Royne de Navarre{par Antoine d'Urfé). S. l. n.d. (Lyon, 
J. Roussin, 1592). In-4°; 14 pp. 

Aug. Bernard conjecture, à tort selon moi, qu'il manque 8 pp. 
limin., qui contenaient un titre général, une dédicace et un avis 
au l_ecteur (Les d'Urfé, p. 220). 

Intéressantes considérations sur les œuvres précédentes, dans 
la dédicace de J.-B. Regnauld à Antoine d'Urfé, placée en tête 
du premier volume de François Ribéra, In sacram Apoca{ypsin 
Commentarii. Lyon, 1592, 2 vol. in-40. 

Nous avons mentionné ailleurs la part prise par Ant. d'Urfé 
à la Triomphante entrée de Madeleine de la Rochefoucauld à 
Tournon. 

Antoine d'Urfé avait, chose très rare alors, un ex-libris gravé 
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et imprimé. Autour de l'écu des d'Urfé, surmonté d'une crosse 
et d'une mitre, on lit: SPES, SI - FATA- VOLENT. Au
dessous: 

Si le fatal vouloir de mon Dieu sera tel, 
J'espere qu'en despit de tout effort contraire, 
Apres ces biens mortels i'obtiendray l'immortel, 
Puis qu'VN ARDENTE FOY me rechauffe, et m'esclaire. 

ANTOINE D'VRFÉ, Euesque de S. Flour, et Abbé de la 
Chaze-Dieu, finissant le troisiesme septenaire de son âge, l'an 
1592. au mois de May. 

Sur la mort tragique d'Antoine d'Urfé devant les murs de Vil
lerêt en Roannais, le 1er octobre 1594, on peut voir mon Honoré 
d'Urfé, p. 48. 

N. B. Dans le Dictionnaire des Precieuses de Somaize (Nouv. 
édition, par Livet, Paris, 1856, p. 28o), on trace le portrait de 
• Licofron, qui fait fort bien des vers et des lettres, etc. •• et 
on voit, par la Clef, que Licofron est Charles-Emmanuel o'URFÉ, 
fils de Jacques II, et neveu d'Honoré. - Une lettre de lui à 
Guiche non a été insérée par P. Ali ut, dans ses Recherches sur 
la vie et les œuvres du P. Menestrier. Lyon, 1856, gr. in-80, p. 362. 

Geneviève o'URFÊ, duchesse de Croy, sœur de Charles-Em
manuel, figure dans la Description du Ballet de Madame, sœur 
aisnée du Roy. Paris, 1615, in-80, 31 pp. - On dit que Jean 
Puget de la Serre l'a introduite, sous un nom supposé, dans Le 
Roman de la Cour de Bruxelles, ou les advantures des plus braves 
cavaliers qui furent jamais, et des plus belles dames du monde. 
Spa et Aix, 1628, petit in-8°. - Nous avons vu un volume (Le 
chemin de la vie éternelle. Arras, 1623, in-80) qui portait, im
primé en lettres d'or sur les plats de la reliure: GENEVIEVE 
D'URFE· DUCHESSE DE CROY· MARQUISE D'HAVRE· 
PRINCESSE DU S. EMPIRE ETC. - Une note sur Geneviève 
d'U rfé et l'assassinat du duc Charles-Alexandre de Croy, son ma
ri, a paru dans le Bull. de la Diana, XV, 13. Voir aussi un article 
de Picqué dans la Revue belge de Numismatique, 53• année, 
Bruxelles, 1897, pp. 74-96. Cf. le comte de Marsy, Geneviève 
d'Urfé, duchesse de Croy. U11e mé,aille à son effigie (Bull. de la 
Diana, IX, 358-362). 
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URFÉ (MARIE-ANNE DE L'AssoMPTION n') 

abbesse du monastère de Sainte-Claire, à Montbrison. 

La Regle et forme de vie des pauvres Sœurs Con
verses du Monastere de Sainte Claire de Montbrison. 
Avec une Doctrine Chrestienne, et plusieurs autres Ins
tructions, Tres-utiles pour les perfectionner dans leur 
sainte Vocation (petite vignette figurant une religieuse). 
A Lyon, Chez Jacques Carteron. M. DC. LXI. Avec 
Approbation des Superieurs. In-12; plus. ff. lim. non 
ch., 149 pp. et 4 ff. non ch. pour la table et les appro
bations, entre lesquelles on remarque celle du P. Léon 
de Saignes, ministre provincial des Frères Mineurs Ré
collets, et visiteur du monastère de Sainte-Claire de 
Montbrison, donnée à Montbrison, au temps de sa visi
te, le 12 octobre 1659. - Les 3 ff. lim. qui subsistent 
dans l'exemplaireque j'ai vu, contiennent, après le titre, 
le commencement d'une lettre de l'abbesse (Marie-Anne 
de l'Assomption d'Urfé) aux sœurs converses de la mai
son. - Le texte se divise en deux parties: La règle 
des sœurs converses, et un « Sommaire de la Doctrine 
Chrestienne », suivi de divers exercices, prières et li
tanies. 

Nous croyons que la Mère Marie-Anne d'Urfé a participé à 

la publication du Rituel ou Ceremonial à l'usage des Religieuses 
de Saincte Claire, qui sont sous la direction des Recollects •.. 
Lyon, 165. (date en partie effacée dans l'exemplaire vu). 

Le P. Guillaume de Troyes (voir son article) lui a dédié ses 
Méditations sur les principaux points de la règle de Sainte Claire. 
Lyon, 1661, in-80. 

N. B. Le livre de prières de la Mère Elisabeth-Aimée de tous 
les Saints o'UaFÉ, mère vicaire du monastère de Sainte-Çlaire, 
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à Montbrison, doit être cité ici, bien que manuscrit, à cause du 
bel éloge qu'on lit à la fin du volume : « Ce livre a esté écrit et 
composé par feu la venerable mere Sr Elisabet Aymée de tous 
les Saints d'Urfé, dans ses premieres années de Religion, lors 
qu'on avoit moins d'instructions et d'assistances spirituelles ; 
on peut juger par la de l'ardeur de son zele, et des inventions 
admirables que son excellent esprit luy suggeroit pour pratiquer 
la vertu solidement, et pour y exciter les autres, a quoy elle a 
travaillé tres eficacement jusqu'au dernier moment de sa vie • 
(Bibliothèque de la Diana). 

Gabrielle D'URFÉ, comme on l'a vu plus haut,a publié, en 1624, 
une édition incomplète de la quatrième partie de l'Astrée. 

URFÉ (Louis n') 

évêque de Limoges. 

Nous connaissons très imparfaitement l'abondante bibliogra
phie pastorale de Louis d'Urfé. Nous n'avons pu voir qu'un 
petit nombre des ouvrages publiés par lui, ou sous son adminis
tration et avec son approbation ; nous devons la connaissance 
des autres à l'abbé Aulagne, cité plus loin, au catalogue de la 
bibliothèque de Limoges (Fonds limousin), à l'inventaire des 
archives de la Haute-Vienne (Série G., t. Ier), et à l'introduction 
au même inventaire, par A. Leroux. Mais beaucoup de ces indi
cations sont peu précises sous le rapport bibliographique, et les 
dernières ne sont peut-être pas très s-0.res. Aussi cet essai serait
il à complèter et à rectifier. 

I. Rituale seu Manuale Lemovicense, Auctoritate 
Illustrissimi ac Reverendissimi D. D. Ludovici d'U rfé, 
Episcopi Lemovicensis. (Armes du prélat). Lemovicis, 
Apud Martialem Barbou, Regis et D. Episcopi Typo
graphum. M. DC. LXXVIII. In-8°; ff. lim. contenant 
un« Mandatum » de l'évêque, du 29 janvier 1678, etc., 
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352 pp. et une p. d'errata. = Rituale ... Pars secun
da ... 1678. 120 pp., non compris les ff. lim. = Suit, 
sans titre général, mais avec pag. séparée : « Officium 
defunctorum. - De Exequiis. - De Processionibus. 
- De Missa parochiali. - De Visitatione episcopali. 
- De Synodo diœcesana. - De Regestis », 276 pp. et 
une p. d'errata. 

En 1698, par ordre de Mgr de Carbonnel, on réimprima le 
Rituel, revu et corrigé, mais peu différent de l'édition de 1678. 

II. Ordonnance de Louis de Lascaris d'Urfé, évêque 
de Limoges, pour le réglement général de son diocè
se. 1678 (Série G. 291). 

III. Ordonnance synodale de Louis de Lascarisd'Ur
fé, évêque de Limoges, du 21 avril 1678. Limoges, 
Barbou. 1678. In-8° ; 4 pp. (Aulagne). 

IV. Règles pour administrer les Sacrements. 1679 
(Leroux). 

V. Regulre et instructiones. 1679 (Leroux). 
Ces deux titres semblent désigner le même ouvrage, peut-être 

imprimé à la fois en latin et en français. 

VI. Instruction de la Doctrine chrétienne, dressée par 
ordre de Monseigneur l'Illustriss. et Reverend. Louis 
de Lascaris d'Urfé, pour estre seule enseignée dans son 
Diocese. A Limoges, Chez Barbou. 1680 (Aulagne). 
- Autre édition en 1692 (Leroux). 

Le Catechisme ou Instruction de la Doctrine chritienne reparut 
en 1709, à Limoges, chez Barbou (Aulagne). 

VII. Proprium Sanctorum Diœcesis Lemovicensis, 
de consensu Capituli editum, anno 1683. Lemovicis, 
Apud P. Barbou. - Avec un court mandement de 
Louis d'Urfé, servant de préface, du 22 octobre 1683 
(Aulagne). - Autre édition en 1689 (Leroux). 
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VIII. Bréviaire du diocèse de Limoges, 1683 et 
1689 (D'après Leroux ; non cité par Aulagne). 

IX. Mandement, du 5 mars 1683 (servant de pré
face à la publication des statuts synodaux, d'après 
Aulagne). 

X. Ordonnances synodales, revues, corrigées et 
complétées par Louis d'Urfé. Limoges, Barbou. 1683 
(Aulagne). 

La nouvelle édition, publiée en 1703 par Mgr François de Car• 
bonne! de Canisy, est précédée du mandement de Louis d'Urfé, 
1683. 

XI. Ordonnance, touchant le privilège du for ecclé
siastique, lue au synode du 3 mai 1685 (Aulagne). 

XII. Statuts des Confréries du Saint Sacrement du 
diocèse de Limoges, dressés par Louis d'Urfé, en 1687 
(Aulagne). 

XIII. Ordonnance de Louis d'Urfé, touchant les 
droits que les curés doivent recevoir pour les mariages. 
1687 (série G. 291). 

XIV. Le Pastoral du Diocese de Limoges, où l'on 
explique les Obligations des Ecclesiastiques et des Pas
teurs, et la maniere de s'acquitter dignement des fonc
tions sacrées. Composé par l'Ordre de Monseigneur 
l'Illustrissime et Reverendiss. Louis d'Urfé, Evêque 
de Limoges. (Armes du prélat). A Limoges, Chez 
Pierre Barbou, Imprimeur de mondit Seigneur l'Evê
que. M. DC. LXXXIX (ou 1690). Avec Privilege du 
Roy. In-12; 12 ff. lim., 648 pp. et 10 ff. non ch. -
Dans les ff. lim., est la lettre pastorale de l'évêque, 
du 12 février 1689. = Le Pastoral. .. II. partie. Traité 
premier. De la Predication et de l'instruction chré
tienne ... 1694. 10 ff. lim., 707 pp. et 10 ff. non ch, 
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- Dans les ff. lim., lettre pastorale de Louis d'Urfé, 
du 4 septembre 1694. = Le Pastoral... III. Tome 
(publié par Mgr de Carbonnel de Canisy). 1702. 12 ff. 
lim., 384 pp., autre partie ch. à part, de 254 pp., pour 
I' « Exposition des Mysteres de la Sainte Messe », un 
f. d'errata, et 7 ff. non ch. 

Le Pastoral de Mgr d'Urfé, livre classique en son genre, a été 
plusieurs fois réimprimé. Nous décrirons seulement la réimpres• 
sion de 1840, la plus récente que nous connaissions. 

Le Pastoral du Diocèse de Limoges, où l'on explique 
les obligations des Ecclésiastiques, et la manière de 
s'acquitter dignement des fonctions sacrées, composé 
par l'ordre de Mgr. L. d'Urfé, évêque de Limoges ; 
réimprimé en 1703, sous l'épiscopat de Mgr. F. de 
Carbonnel de Canisy; et, en dernier lieu, par les or
dres de Monseigneur Prosper de Tournefort, Evêque 
de Limoges. Tome premier. A Paris, chez Lagny frè
res. A Limoges, à la librairie de J.-B. Leblànc et Cïc. 
1840. In-8°; xv1-456 pp. = Tome second. 2 ff. non 
ch. et 476 pp. = Tome troisième. 2 ff. non ch., 1v et 

44° PP· 

XV. Reglement de la Conferance du Sainct Esprit, 
etablie le 18 may 1690, dans l'Archiprêtré d'Aubusson, 
par l'ordre de Monseigneur l'Evêque de Limoges (sé
rie G. 307). 

XVI. Proprium Missarum Diœcesis Lemovicensis 
juxta Proprium Breviarii Lemovicensis ultimo recogni
tum. Lemovicis, Ex offi.cina typographica Petri Bar
bou. Anno M. DC. XC. Cum Privilegio Regis. ln-f0 ; 

26 et 8 pp. (série G. 31 1 ). 

XVII. Mandement, du 25 octobre 1691 (publié au 
synode de 1691, et ordonnant des prières pour le repos 
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de l'âme des officiers et soldats qui décéderont au ser
vice du roi, d'après Aulagne). 

XVIII. Rubricre generales Breviarii, ac Missalis Ro
mani, et Regulre Computi ecclesiastici ex prredictis li
bris et Martyrologio romano excerptre. Lemovicis, 
Apud Petrum Barbou. 1695. In-12; xxvm-111 pp. (Ca
talogue du fonds limousin). 

L'opuscule suivant est peut-être de Louis d'Urfé: Mémoire 
des principaux chefs qu'il faut observer dans la visite, touchant 
l'état des églises et particulièrement des paroisses. S. d., in-12, 
16 pp. 

Aulagne ne mentionne pas de discours imprimé de Louis 
d'Urfé, bien qu'il prêchât beaucoup. Peut-être au moins son Pa
négyrique de Saint Charles a-t-il été imprimé. 

Dans la Correspondance de M. Louis Tronson, lettres choisies, 
annotées et publiées par L. Bertrand (Paris, 1904, 3 vol. in-80), 
tout le livre XI (t. Il), est rempli par la « Correspondance avec 
Louis d'Urfé, évêque de Limoges ». 

Louis d'Urfé est un de ces prélats exemplaires qui, sur la fin 
du XVU• siècle, achevèrent la réforme du clergé français. Son 
épiscopat fut vraiment apostolique. 

Oraisons funè_bres et éloges contemporains : Mercure galant, 
juillet 1695, pp. 83-91, - Dupuy de Saint-Pardoux, Oraison 
funebre de Messire Louis de Lascaris Durfé, Eveque de Limoges 
(aofit 1695). Tulle, 1695, in-4°, 60 pp. - L'abbé Du Carrier, Orai
son funebre de Messire Louis de Lascaris Durfé, Evêque de Li
moges (11 aofit 1695). Limoges, 1695, in-4°, 32 pp. Louis d'Urfé 
était, dit l'orateur, d'ufl.e famille qui« compte parmi ses Ancêtres 
des Ambassadeurs, des Gouverneurs de Princes, de grands Ca
pitaines, des Generaux d'armée, des Favoris, des Hommes rares 
par la beauté de leur esprit et la sublimité de leur génie•· - Le 
même, Portrait de feu Messire Louis de Lascaris d' Urfé, Eveque 
de Limoges. Poitiers, 1698, in-12, 222 pp. D'après l'auteur,• sa 
noblesse, ses talens, ses vertus, son air, ses manieres, son port, 
la beauté, la douceur, la modestie et la majesté de son visage, 
tout en luy estoit d'un Evêque » ; et il conclut ainsi : « Regardons 
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le avec la même veneration, avec la même religion, que nous re
gardons les Saints que l'Eglise revere •· 

Sur ce fécond épiscopat, on verra surtout l'abbé J. Aulagne, 
Un siècle de vie ecclésiastique en province. La Réforme catholi
que du dix-septième siècle dans le diocèse de Limoges. Paris et 
Limoges, 1906, grand in-8°, 652 pp. (Pp. 335-465, • Louis de 
Lascaris d'Urfé » et passim divers renseignements sur le même 
et sa famille). - Voir aussi, pp. 567-577, « Les frères ecclésias
tiques de Louis d'Urfé •: (François d'Urfé, prêtre de Saint-Sul
pice; Claude-Yves, prêtre de l'Oratoire; Emmanuel, prêtre du 
diocèse du Puy). 

On peut voir encore Labiche de Reignefort, Six mois des vies 
des saints du Limousin, Limoges, 1828, 3 vol. in-12 (Notice sur 
Louis d'Urfé dans let. Jer), - L'abbé Arbellot, Notice sur Ga
briel Ruben. Limoges, 1881. 

Arthur David de Saint-Georges avait annoncé, • pour paraî
tre fin mai 1896 », une biographie de Louis d'Urfé. Cette bio
graphie - heureusement pour le saint évêque de Limoges ! -
n'a pas été publiée. 

URFÉ (FRANÇOIS D ') 

doyen du Puy, missionnaire au Canada, 
abbé d' U1erche. 

Le tome I•r de !'Histoire de la Colonie française au Canada 
(Villemarie, 1865-1866, 3 vol. gr. in-8°) a donné des extraits du 
mémoire que François d'Urfé adressa à Colbert, à son retour 
d'Amérique, pour se plaindre de M. de Frontenac, - Il est peut
être l'auteur de l' a Abrégé des vies et mœurs, et autres parti
cularités de la nation Iroquoise ,1, 29 pp. (Mscrit 1964 de la 
bibliothèque Mazarine). 

L'Ancien Forer (V,passim) a imprimé (ou réimprimé?) !'Oraison 
funebre de Messire François de Lascaris d'Urfé prebstre, abbé 
de l'abbaye Royale de St Pierre d' Urerche en Limosin, prononcée 
dans l'église de l'h6pital de la ville de Baugé, en Bresse, le 26 
juin 1702, par Mr• Antoine Guillemaud, Curé de la dte ville et 
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Directeur de son hôpital. - François d'Urfé était mort à Bâgé, 
le 3o juin 1701, et avait été enterré dans la chapelle de l'hôpital. 
A la fin de la pièce ci-dessus décrite, est son épitaphe en latin, 
gravée sur son tombeau. 

Petites notices sur lui dans Aulagne, cité ci-dessus, et dans 
L. Bertrand, Bibliothèque sulpicienne, 1, 156. 

URSULINES 

Je n'ai, jusque-là, rencontré aucune lettre circulaire émanée 
des couvents foréziens d'Ursulines, même dans la collection de 
la Bibliothèque nationale. Mais c'est principalement d'après 
les circulaires de l'ordre qu'a été composé le Journal des illus
tres religieuses de l'Ordre de Sainte Ur.,ule ... Tiré des Chroni
ques de l'Ordre, et autres Mémoires de leurs vies... Divisé en 
quatre parties. Bourg en Bresse, 1684-1686 pour les trois pre
miers tomes, in-4° (Je n'ai pas vu le quatrième, s'il a paru). 

Les noticesd'Ursulines foréziennes y sont nombreuses. Citons 
seulement, parmi les noms les plus connus : Sœur Louise de 
Saint-Esprit Palerne (Bourg-Argental); Mère Anne-Marie de la 
Présentation Henry (Saint-Bonnet-le-Château); Sœur Marie de 
l'Incarnation Chapuy (Montbrison); Sœur Isabeau de la Visita
tion Perdrigeon (Bourg-Argental) ; Mère Anne du Saint-Esprit 
Michon (Roanne) ; etc. - A la fin du tome I•r, notices sur les 
« bienfacteurs et bienfactrices ~, entre autres sur le P. Pierre 
Coton. 

Pour l'historique des fondations de Bourg-Argental, Charlieu, 
Feurs, Montbrison, Roanne, Saint-Bonnet-le-Château, Saint
Chamond, Saint-Etienne et Saint-Galmier, voir Les Chroniques 
de l'Ordre des Ursulines. Recueillies pour l'usage des Religieuses 
du mesme Ordre (par Mm• de Pommereuse). Paris, 1673, in-4°. 
- On trouve dans le même recueil (III• partie, pp. 55-60) : 
• La Vie de la Mère Marie Coton (sœur du P. Coton), dite de 
Sainte-Ursule, religieuse ursuline de Paris, au fauxbourg Saint• 
Jacques». 
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V ALAN CIER (ETIENNE) 

Forétien, poète huguenot. 

I. Complainte de la France, touchant les miseres 
de son dernier temps: Le but de laquelle tend à ce, 
qu'elle soit exaucee de Dieu en ses iustes doleances : 
à fin que par sa misericorde il la vueille restaurer à la 
gloire de son sainct Nom. Par Estienne Valancier Fo
resien. S. 1. M. D. LXVIII. Petit in-8°; 8 ff. non ch., 
y compris le titre, au v0 duquel sont dix vers au peuple 
français. 

La pauvre et dolente France a été longtemps abusée par les 
faux past~urs, et aujourd'hui on persécute les vrais fidèles, 

Ceux qui leur Dieu adorent purement, 
Et à son nom quelques cantiques chantent. 

Mais Valancier espère et attend des jours meilleurs pour la 
France: 

Lors Charité, Pieté et Iustice 
Avec leurs sœurs y feront leur dommaine. 
Bref de Vertu tous feront exercice, 
Pour te loul!r de cœur et voix hautaine. 

On a attribué à Valancier une pièce qui porte à peu près le 
même titre que la précédente: La Complainte de France. lmpri• 
mé nouvellement. S. l., M. D. LXVIII, in-80, 7 tf. non ch. -
Réimprimée textuellement : Chartres, Imprimerie de Garnier 
fils, 1834, in-8°, 8 ff. - Et encore réimprimée dans le Recueil 
de poésies françaises des XV• et XVI• siècles, t. V, p. 34. - Elle 
est aussi d'un huguenot, et il est possible qu'elle soit en effet 
d'Etienne Valancier. 

II. Discours sur la mort de François d'Agoult, com
te de Saulx. Par Estienne Valancier, son Secretaire 
Paris. 1568. In-8° (mentionné par Guy de la Grye). 
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III. Eglogue sur 1!1 mort de feu tresillustre et excel
lente Dame, Madame Charlotte de Laval, Admiralle 
de France: Avec quelques Epitaphes faits à la louange 
de ladite Dame: Plus un Cantique fait en la personne 
de Monseigneur l'Admiral. Par Estienne Valancier 
Foresien. S. 1. M. D. LXVIII. Petit in-8°; 20 ff. non 
ch., y compris le titre, au V° duquel est un sonnet, 
où Charlotte de Laval est comparée à la tête de Mé
duse! 

L'Eglogue est précédée d'une dédicace en prose, datée d'Orlé
ans, 8 mars 1568, à Charlotte de Roye, nièce de Charlotte de 
Laval; Valancier nous y apprend qu'il était alors au service de 
l'amiral Gaspard de Coligny. 

L'Eglogue, signée:« Au Point, Il Poind ~ est un dialogue en 
vers entre deux bergers, Orlot et Tenot, sur la mort d'une bonne 
bergère. Toutes les vertus florissaient en elle : Paix, Piété, Pru
dence, Libéralité, Charité, Chasteté, sainte Vérité, Foy. Quelle 
est cette bergère ? 

Or sçaches donc que c'est Charlotte de la Val, 
Ceste Bergere illustre, et plus que vertueuse, 
Pour qui nous faisons tous une chere piteuse. 

Les Epitaphes, signées: • Au P., Il P. , sont au nombre de 
dix-huit. 

Le Cantique est précédé de ce long titre:• Cantique chante par 
E. V. en la personne de tres illustre et excellent Seigneur, Mes
sire Gaspard de Chastillon [Coligny], Admirai de France, estant 
survenue la mort de Madame Charlotte de la Val, sa tresfidele 
compagne. Par lequel il se complaint à Dieu de ses continuelles 
afflictions : implore son assistance, et en fin s'asseure que par 
sa bonté, il le fortifiera en telle façon, qu'il ne s'espouvantera 
pour chose qui luy puisse advenir: ayant tout son refuge à ce bon 
Seigneur, qui ne l'abandonnera iamais, et duquel il ne cessera de 
chanter les louanges admirables en l'assemblee des Saincts. Sur 
le chant du Pseaume 5 1 ,. 

IV. Eglogue, presentee au Roy et à la Royne, pour 
leurs Estrennes. Laquelle contient une deploration des 
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miseres de la France, ensemble une exhortation à leurs 
Majestez, princes, seigneurs, et autres leurs subiects 
pour de tout leur pouvoir, s'employer à la pacification 
des troubles et guerres civiles de leur royaume, et y 
establir une bonne et saincte paix. Avec une ode faicte 
à la louange de la susdicte paix, attendant sa bienve
nue. Par Estienne Valancier Foresien. A Paris, De 
l'imprimerie de Federic Morel. M. D. LXXVI. Avec 
privilege dudict seigneur. In-4°; 24 ff. - Au v0 du 
titre, sonnet au peuple français. - Avant le texte de 
('Eglogue, épître dédicatoire à Henri III et à la reine 
Louise de Lorraine. - F. 5 et suiv.: « Eglogue. In
terlocuteurs, Tenot et Perot ». - F. 22 v0 : « Ode à 

la louange de la paix ». 

V. Dialogue du Corps, et de l'Esprit, fait par son
nets: Traittant sommairement de ('Adversité, et des 
devoirs de l'Homme. Avec une Consolation _du Ciel, 
et une Ode à la louange de Pallas, et du don des 
Muses. Le tout dedié au Roy par Estienne Valancier, 
Foresien. A Paris, De l'imprimerie de Federic Morel. 
M. D. LXXIX. Avec Privilege dudict Seigneur. In-4°; 
31 pp., titre compris. - L'ouvrage comprend : une 
préface au lecteur, en prose; la dédicace à Henri III; 
le Dialogue, où on entend le Corps et ('Esprit échan
ger 21 sonnets; une pièce intitulée: « Le Ciel parlant 
en la personne du Souverain, consolant l'Homme »; 
enfin: « Ode à la louange de Pallas ». - A la fin, 
devise de Valancier: « Au Point, Il poind ». 

VI. Les Plainctes de la Pensee fidele Amye, qu'elle 
fait au Soucy, son desloyal Amy. Avec la Response que 
lui fait le Soucy, pour sa reconciliation. Le tout dedié 
à la Royne. Par Etienne Valancier Foresien. A Paris, 
De l'imprimerie de Federic Morel. M. D. LXXIX. 
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Avec Privilege dudict Seigneur. In-4°; 43 pp., y com
pris le titre, après lequel est la dédicace en prose de 
Valancier à la reine Louise de Lorraine, écrite à Paris, 
au mois de juillet 1 576. 

L'auteur espère que les jeunes dames et damoiselles trouve
ront profit à la lecture de son poème allégorique, « pour se 
conduire sagement en leurs nouvelles Amours, les chastes oreil
les desquelles n'escouteront chant qui soit de mauvais son, et 
qui face rougir leur pudicque face ». 

VII. Colloque des vrays Amans, faict par Sonnets ; 
avec quelques Odes, sus le mesme sugget. Plus quel
ques Dizains mythologiques ; et Enigmatiques, par 
Estienne Valancier Foresien. Le tout dédié. Au Roy. 
Et a la Royne. Imprimé nouvellement. 1584. In-8°; 
non chiffré (du moins dans l'exemplaire que j'ai vu, 
mais le haut était rogné de près). - Le Colloque est 
précédé de 4 ff. qui contiennent: la dédicace, datée 
de Paris, août 1581 ; des vers latins et français à l'au
teur; un avis au « debonnaire lecteur » ; un sonnet 
de Valancier. - Il est suivi des « Dizains et Sonnets 
mythologiques» [et énigmatiques], expliqués par une 
espèce de commentaire en prose. 

Le Colloque est un long dialogue entre l'Amy, qui récite un 
sonnet, et l'Amye, qui répond par un autre, et ainsi de suite. -
Dans l'interprétation des dizains énigmatiques, Valancier nous 
donne quelques renseignements sur sa vie. - La date de la dé
dicace (1581) donne lieu de conjecturer que l'ouvrage avait déjà 
paru avant 1584. 

Nous avons trouvé un sonnet de Valancier dans les ff. limin. 
de la Theologie naturelle de Georges Paccard. La Rochelle, 1579, 
in-8°. 

D'après le catalogue de la collection Chaleyer (3959), la 3• éd. 
du Discours sur les moyens de bien gouverner (S. 1., 1579, petit 
in-8°) • paraîtrait avoir été donnée et revue par Valancier qui y 
aurait ajouté la Complainte de la France et le Souhait pour la 
France ». Cette conjecture ne nous semble pas fondée. 
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Sur Et. Valancier, voir la bonne étude de Guy de la Grye 
( Portraits d'Auteurs Jorésiens). Il cite de longs extraits des œuvres 
de Valancier; en particulier, il a réimprimé, d'après le Colloque, 
les Difains, les Sonnets mythologiques, et les Difains énigmati
ques, avec leur interprétation. 

VALENCE DE MINARDIERE (CLAUDE) 

lieutenant au duché de Roamzais. 

(Ordonnance de police, du 3 mars 1684, mentionnée par Guil
lien, Recherches sur Roanne, p. 285). 

N. B. Une note, publiée dans la Revue Forerienne (IV, 129-
132), parle d'un Joseph VALENTIN o'AuvERGNE1 né près de Noi
rétable en 1710, mort en 1756. Ce personnage avait le titre de 
• Géographe du Roi •, et l'auteur de la note pense qu'il a écrit. 
Mais je n'ai pas trouvé trace de ses ouvrages, s'il en a en effet 
publié. - Quérard (VI, 136J, cite un d'Auvergne, directeur des 
fermes, qui pourrait être son fils. 

VALFLEURY 

Anonymes. 

Miracle prodigieux et tres veritable, arrivé en la 
personne de Noble Damoiselle Catherine de Monery, 
en l'Eglise de Nostre Dame de Valfleury, aupres de 
Sainct Chaumont, l'année 1618. A Tournon, Par 
Claude Michel. 1618. In-8°; 8 pp. - Réimp. par 
l'abbé Salesse, Histoire du Pélerinage et du Sa11ctuaire 
de N.-D. de Valfleury, pp. 67-74. 

Relation d'un miracle arrivé à Notre-Dame du Val
Fleury, à trois lieues de Lyon, le 25 avril 17 57. In- 1 2 ; 
12 pp. (Catal. de vente, Lyon, Ebrard, 1911). 
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Mentionnons encore la relation d'un miracle arrivé à Valfleu
ry en 1620, et raconté par Benoît Gonon, Chronicon SS. Dei
parœ Virginis Mariœ. Lyon, 1637, in-4°, p. 432. 

Nous avons vu, sur un ouvrage imprimé en 1661 1 un • Ex 
libris cong. Vallisfloridae •· 

Voir aux mots BLANC et CaossAT. 

Nous trouvons deux pièces de l'an VII, relatives au projet 
d'établir un chef-lieu de canton à Valfleury; mais elles n'ont 
pas une origine forézienne. 

VALGELAS (CLAUDE) 

médecin à Saint-Chamo,id. 

Commentaire sur la conservation de santé, et pro
longation de vie, Faict en Latin par noble homme 
Hierome de Monteux, Seigneur dudit lieu, et de Myri
bel, Chevalier, Conseiller et Medecin ordinaire du Roy. 
Et nouvellement traduict de Latin en François par 
maistre Claude Val gelas, docteur en Medecine. A Lyon, 
Par Ian de Tournes, Imprimeur du Roy. M. D. LIX. 
In-4°; 4 ff. non ch., 295 pp. et 8 ff. non ch. pour la 
table des chapitres et la table alphabétique des matiè
res. - Dans les 4 ff. limin., après le titre: dédicace, 
datée de Saint-Chamond, 25 novembre 1559, à « Ma
damoiselle Louïse Dancezune, dame de sainct Cha
mond », et sonnet au lecteur. 

Conservation de santé et prolongation de vie. Livre 
fort utile et necessaire... Nouvellement traduit en 
nostre langue Françoise, par Claude Valgelas ... Paris, 
Simon Calvarin. 1572. In-16 ou petit in-8°. 

Epître en vers de Claude Valgelas et table à la fin du livre de 
Jérôme de Monteux : De Activa Medicinœ scientia. Lugduni, 
J. Torn. et G. Gaz., 1557, in-80. - Exasticon du même, à la fin 

M. D. - XIV. - 32. 
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de Jér. de Monteux: Compendiolum curatricisscientiœ. Lugduni, 
Joan. Torn. et G. Gaz., 1566, in-8° (H. de Terrebasse, La Vie 
et les Œuvres de Jérôme de Monteux. Lyon, 1889, in-16, pp. 82 
et 83). 

V ALLA (le Père J osEPH) 

11é à L' H6pital en Fore,, de l'Oratoire, théologie11. 

I. Dictionnaire historique, littéraire et critique (par 
P. Barral, avec la collaboration de Guibaud et de Valla). 
Soissons et Troyes. 1758. 6 vol. in-8°. 

II. Institutiones theologicre, ad usum scholarum ac
commodatre (par le père Valla). Lugduni, Apud Fra
tres Perisse, Collegiorum Lugdunensium Bibliopolas. 
M. DCC. LXXX. Cum Approbatione et Privilegio Re
gis. 6 vol. in-12. 

Institutiones theologicre, auctoritate D. D. Archie
piscopi Lugdunensis, ad usum Scholarum sure Diœ
cesis editre. Lugduni, Ex typis fratrum Perisse. 1784. 
6 vol. in-8°. 

Institutiones ... nunc primum observationibus illus
tratre, et notis apologeticis vindicatre (du P. Molinelli). 
Lugduni et Genure. 1 788. 6 vol. in-8°. 

III. Compendium Institutionum theologicarum, 
qure anno 1 780 Lugduni editre sunt. Lugduni. 178 1. 
2 vol. in-12. 

Cet abrégé du grand cours de théologie est probablement du 
P. Valla, ainsi que l'ouvrage qui suit. 

IV. Défense de la Théologie de Lyon, ou Réponse 
aux Observations d'un Anonyme contre cette Théo
logie. S. 1. n. d. Petit in-8°; xu-415 pp. et errata au 
v0 de la p. 415. 
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C'était une réponse aux Observations sur la Théologie de Lyon, 
intitulée: Institutiones Theologicœ .... S. l., 1785, in-12 1 125 pp. 
- Ces Observations, augmentées d'une • Réponse au Gazetier 
ecclésiastique», et d'une • Lettre d'un Séminariste », reparurent: 
S. I., 1787, petit in-8°, 243 pp. - La Théologie de Lyon fut 
encore attaquée dans les Observations sur deux ouvrages inti
tulés : Institution et Instruction chrétienne, imprimée à Naples 
en 1779. Institutions théologiques, imprimées à Lyon en 1780. 
Poitiers, 1782, in-12, 68 pp. 

V. Institutiones philosophicre, auctoritate D. D. Ar
chiepiscopi Lugdunensis, Ad usum Scholarum sure 
Diœcesis editre (par Valla). Lugduni. Apud Fratres Pe
risse. M. DCC. LXXXII. Cum Approbatione et Privile
gio Regis. 5 vol. in-12 (I. Logica. - Il. Metaphysica. 
- III. Moralis. - IV et V. Physica). 

Même ouvrage. Lyon. 1784. 5 vol. in-12. 
Même ouvrage. Lyon. 1788. 3 vol. in-12. 
Réimprimé sous ce titre: lnstitutionum philosophi-

carum cursus, ad usum studiosre juventutis, prœser
timque seminariorum accommodatus. Lugduni, 1 808; 
et aussi, Parisiis, 18 1 3. 3 vol. in- 1 2. 

Institutionum ... accommodatus. Nova editio, notis 
amplissimis aucta. Besançon, Gauthier frères. 1821. 
2 vol. in-12. 

Institutionum ... Nova editio ... Paris, Méquignon 
jeune. 1826. 2 vol. in- 1 2. 

lnstitutionum... Editio tertia, in lucem prodita, 
D. Doney curante, cum amplissimis annotationibus, 
singulis fere capitibus adjunctis, prreter ceteras ad 
calcem rejectas. Besançon, Gauthier frères. 1827. 2 
vol. in-12. 

Institutionum ..• Editio nova, cui amplissimas addi
dit notas D. Doney. Lyon et Paris, Perisse. 1841. 3 
vol. in-12. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 500 -

Institutionum ... Lyon et Paris, Perisse. 1856. 3 vol. 
in-12. 

VALLADIER (ANDRÉ) 

11é à Saint-Pal (en Foret), Jésuite, 
plus tard abbé de Saint-Arnoul, à Mett, 

1. - PRÉDICATION ET OUVRAGES DIVERS. 

I. Nebulre Lemonicœ. Carmen erudito ac diserto 
Viro D. Porsano theologo. - Poème de 7 pp., en tête 
de Poursan, Avertissemens à ceux de la Religion pre
tendue reformée. Avignon, Bramereau, 1599, in-8°. 

II. Labyrinthe Royal de !'Hercule Gaulois triom
phant. Sur le suiect Des Fortunes, Batailles, Victoires, 
Trophees, Triomphes, Mariage, et autres faicts heroi
ques, et memorables de Tres-Auguste etTres-Chrestien 
Prince Henry 1111, Roy de France, et de Navarre. Re
presenté a l'Entrée triomphante de la Royne [Marie 
de Médicis] en la Cité d'Avignon. Le 19. Novembre, 
L'An M. DC. Ou sont contenuës les Magnificences et 
Triomp~es dressez à cet effect par ladicte ville (par 
Valladier). Chez laques Bramereau, Imprimeur en 
Avignon. S. d. (1600 ou 1601). ln-4°; titre-frontispice 
gravé, 12 if. limin., et 244 pp. Planches. - Dédié à 

Henri IV. - P. 206 et suiv.: « Appendix de ce qui 
se passa à nostre Dame des Doms, et aux iours suy
vans ». 

Réimprimé dans le Cérémonialfrançois de Godefroy. 
Voir aussi: Entrée de Marie de Médicis (d'après Valladier et 

autres). Avignon, 1893, in-8°. 

III. Exspostulatio Apologetica ad Henricum IV ... 
Pro Societate Iesu. ln famosum libellum ... et in alte
rum, qui Clltechismus Iesuitarum inscribitur. Tum à 
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R. P. Richeomo Provinciali Societatis eiusdem Gallicé 
data: Tum à P. Andrea Valladerio Foresiensi ex eadem 
Societate lesu sacerdote Theologo Latiné facta. Lug
duni, Apud Horatium Cardon. 1606. (Ce titre dans un 
frontispice gravé). In-8°; 15 ff. limin., un f. blanc, 628 
pp. et 14 ff. non ch. pour deux tables et un errata. -
La dédicace de Valladier au parlement de Paris est 
datée de Lyon, XV des Calendes d'avril 1606. 

L'ouvrage du P. Richeome, traduit par Valladier, avait pour 
titre : Plainte apologetique au Roy tres chrestien de France et de 
Navarre pour la Compagnie de Jesus. Bordeaux, Millanges, 1603, 
in-80. 

IV. Speculum Sapientire matronalis, ex vita Sanctre 
Franciscre Romanre fondatricis Sororum Turris Spe
culorum. Panegyricus. Authore Andrea Valladerio, a 
Sancto Paulo Foresiensi, Sacrre Theologire Doctore, 
ProtonotarioApostolico, Regis Consiliario, Eleemosy
nario, et Concionatore ordinario Christianissimre eius
dem Maiestatis. Ad Sanctissimum Dominum Nostrum 
Paulum V. Pont. Max ... Parisiis, Apud Ioannem Ri
cher. CI:::> DC. IX (1609). Cum Privilegio Regis. In-4°; 
14 ff. non ch. pour la dédicace au pape, une autre dé
dicace au cardinal de Givry, etc., et 102 ff. chiffrés. 

Pour la traduction française, voir plus loin: Mirouer de Sa
pience, 1611. 

V. Harangue funebre de Henry le Grand quatriesme 
de ce nom, tres-invincible et incomparable Roy, de 
France et de Navarre, d'eternelle memoire. Par Mre 
André Valladier, Docteur en Theologie, Protonotaire 
Apostolique, Conseiller Aumosnier, et predicateur or
dinaire du Roy, et Vicaire general de Monseigneur 
l'Illustrissime Cardinal de Givry en l'Evesché de Mets. 
Prononcee en la grande Eglise Cathedrale de Mets, le 

... 
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2,. Iour de Iuin durant l'office funebre, et depuis de
diee a la Royne ... A Paris, Chez Sebastien Cramoisy. 
M. DC. X. Avec privilege du Roy. In-8°; 5 ff. lim. 
non ch., 119 pp., au v0 de la p. , 19, le privilège du 
libraire pour six ans, du 1 2 juillet 161 o, et un f. blanc. 

Harangue funebre ... Deuxiesme edition. M. DC. X. 
In-8° ; , oo pp. 

Réimprimée dans G. Du Peyrat, Les Oraisons et 
discours fu11ebres de divers autheurs sur le trespas de 
Henry le Grand. Paris, R. Estienne et P. Chevalier, 
161 ,, in-8° (pp. 272-361). 

On en trouve un extrait dans la Nouvelle histoire de Henri l V, 
traduite pour la première fois du latin (de Raoul de Bouthrays). 
Paris, Delaunay, 18161 in-12. 

VI. Variorum Poematum liber I. Lyrica. Auctore 
Andrea Valladerio à Sancto Paulo Foresiensi, Theo
logire Doctore, Protonotario ... Ad Illustrissimum Do
minum, D. Rob. Ubaldinum Episcopum Politianum, 
Sanctre Sedis Apostolicre apud Regem Christianissi
mum Oratorem. Parisiis, ex Officina Nivelliana. Apud 
Sebastianum Cramoisy. M. DC. X. In-, 2; 4 ff. lim. 
non ch., le 4e blanc, et 85 pp. - P. 1, Odes extraites 
du Labyrinthe de l'auteur. - P. 37, « In quemdam 
Ministrum Apostatam ». - P. 41, « Menippea, Seu 
Aiax mastigophoros, aut Calvinista furens ». - P. 60, 
« Ad Rebolli apologiam », etc. - De la p. 68 à la fin, 
cet opuscule en prose : « Elogium Regis Christianis
simi eodem A. Valladerio authore Latinè factum». 

VII. Mirouer de Sapience de la dame Chrestienne. 
Sur la vie de Saincte Françoise Romaine, fondatrice 
des Sœurs de la Tour des Miroüers. Par André Val
ladier Foresien, Docteur en Theologie ... A Nostre 
Sainct Pere le Pape Paul V. Traduict du Latin en 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 5o3 -

François par l'Autheur mesme. A Paris, en la bouti
que de Nivelle. Chez Sebastien Cramoisy. M. DC. XI. 
Avec Privilège du Roy. In-8°; 36 ff. lim. non ch. et 
472 pp. - Les ff. limin. contiennent la dédicace à 
Paul V; le privilège de Valladier pour dix ans, du 6 
janvier 1609; etc. 

VIII. Parenese Royale sur les ceremonies du Sacre 
du Tres-Chrcstien Louys XIII, Roy de France et de 
Navarre, pour le lendemain du Sacre, jour de Saint 
Luc, et de la ceremonie des Chevaliers du Saint Esprit, 
faite en l'Eglise Cathedrale de Rheims. Par André 
Valladier ... A Paris, Chez Pierre Chevalier. 161 1. Petit 
in-8°. 

IX. L'Epitaphe panegyrique, oule Pontife Chrestien. 
Sur la vie, les mœurs, et la mort de l'Illustriss. Anne 
d'Escars, dict Cardinal de Givry, Evesque de Metz, et 
Prince du S. Empire, decedé le XIX. Avril 1612. Pro
noncé en l'Eglise Cathedrale de Metz, le 28. Avril iour 
de son Office funebre. Par M. André Valladier, Doc
teur en Theologie, ... Theologal et Vicaire general en 
l'Evesché de Metz. A Paris, Chez Pierre Chevalier. 
M. DC. XII. Avec Privilege du Roy. In-8°; 5 ff. Iim. 
non ch., 154 pp., et un f. non ch. pour le privilège 
de Valladier pour ses sermons, du 31 juillet 161 2, avec 
cession à P. Chevalier, 1er août 1612. - Les ff. lim. 
contiennent la dédicace à saint Charles Borrhomée ; 
un « Tumulus » en prose du cardinal de Givry; etc. 

X. Divine!! Parall~es de la Saincte Eucharistie. Ser
mons pour l'octave du Sainct Sacrement, preschés à 

Paris, à Saint Medric, l'an 1612. Par André Valladier, 
Abbé de Sainct Arnoul de Metz ... A Paris, Chez Pierre 
Chevallier. 1613. (Ce titre est dans un frontispice gravé). 
In-8°; Soo pp., non compris les Iimin. 
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Divines Paralleles ... A Paris, Chez Pierre Cheval
lier. Avec privilege du Roy. 1617. (Titre-frontispice). 
In-8°; 8 ff. non ch., 532 pp. et 14 ff. non ch. pour la 
table. 

XI. La Saincte Philosophie de l'Ame, Sermons pour 
l'Advant, preschez a Paris, A St. Medric, l'an 1612. 
Par André Valladier, Abbé de St. Arnoul de Metz, 
Ordre de St. Benoist ... A Paris, Chez Pierre Cheval
lier. Avec Privilege du Roy. 1613 (et 1614). (Ce titre 
est dans un frontispice gravé). In-8°; 8 ff. lim. non 
ch., 110~ pp. et 22 ff. non ch. - Dédicace à la reine 
régente. 

La Saincte Philosophie... A Lyon, Chez Michel 
Chevalier. M. DC. XXVI. Avec approbation des Doc
teurs. In-8°; 4 ff. non ch. et 695 pp. 

Sur ce recueil de sermons, voir Aug. Damien, André Valla
dier. La Sainte Philosophie de l'âme. Paris, impr. Roussel, 1890, 
in-80, 29 pp. 

XII. Metanealogie sacree, Sermons sur tous les 
Evangiles du Caresme, Preschés à Paris, à St. Iacques 
de la Boucherie, l'An 1609. Au Roy. Par Andre Val
ladier, Docteur en Theologie, Abbé de St. Arnoul de 
Metz ... A Paris, Chez Pierre Chevallier. S. d. ( 1616 
ou 1617). Avec privilege du Roy. (Titre dans un fron
tispice gravé par L. Gaultier). In-8°; 12 ff. lim., front. 
non compris, 1572 pp., et 28 ff. non ch. pour la table. 
- L'approbation est du 26 septembre 1616. 

Metanealogie ... Paris, Pierre Chevallier. 1616. 2 vol. 
in-8°, de xxrv-944 et 11-683 pp. (D'après le catal. du 
Fonds lorrain de la biblioth. de Nancy). 

Metanealogie ... Rouen, L. Loudet. 1628. 2 vol. in-8°. 

XIII. Fr. Andrere Valladierii Abbs. S. Arnulphi. Re
gii Ecclesiastre Ord. S. Benedicti. Partitiones Orato-
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rire, seu de Oratore perfecto. Opus ad sacrum etiam 
instituendum Concionatorem pernecessarium. Ad 
Sanctissimam Supremam Curiam Parisiensem. Pari
siis, Ex officina Petri Chevalier. M. DC. XXI. (Titre 
dans un frontisp. gravé représentant diverses figures 
avec des légendes). In-8°; 29 tf. non ch., outre le titre
frontispice, 858 pp., et 15 ff. non ch. - Privilège du 
libraire, pour neuf ans, du 2 2 février 1621. 

XIV. L'Amphitheatre du Calvaire. Drame lamenta
ble de la mort de Iesus Christ, et de la passion de sa 
saincte Mere. Avec les clameurs et parolles proferees 
en la Croix. Par Messe. André Valladier ... A Monsieur 
le Procureur general. A Paris, Chez Pierre Chevallier. 
1623. (Ce titre dans un frontispice gravé). In-8°; 12 ff. 
lim., 904 pp., et 19 if. non ch. pour la table. - Dans 
les tf. lim. : dédicace à Molé, procureur général; privi
lège du roi à Valladier pour ses sermons, du 3 1 juillet 
1612; etc. 

XV. Le Mariage divin et spirituel entre Dieu et 
l'homme, en la Saincte Eucharistie. Octave seconde. 
Des divines Paralleles. Par F. André Valladier. Doc
teur en Theologie ... Abbé de St Arnoul de Metz. A 
Paris, Chez Pierre Chevallier. (Ce titre est dans un fron
tispice gravé par L. Gaultier, 1623). In-8° ; 59 tf. lim., 
490 pp. et 1 1 tf. non ch. pour la table. - Les tf. lim. 
contiennent la dédicace, datée de Paris, 3 juillet 1623, 
au duc de la Vallette (Epernon), pair de France, gou
verneur de Metz et du pays Messin, et une autre à la 
duchesse de la Vallette, du 26 juillet 1623. - L'ap
probation des docteurs est du 1 5 mai 1623. 

XVI. Les Stromes sacres de la Poenitence, et Vie 
des Saincts. Sermons pour toutes les festes des Saincts. 
Par Mr André Valladier ... Abbé de Sainct Arnoul. A 
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Monsieur, Frere du Roy. A Paris, Chez Pierre Cheval
lier. S. d. (1623). (Ce titre dans un beau frontispice de 
L. Gaultier). In-8° ; 1 6 ff. lim., 8 1 9 pp. et 1 3 ff. non 
ch. - En tête, longue épître dédicatoire à Monsieur, 
frère du roi, datée de Paris, 26 juillet 1623. 

Les Stromes ... Paris. 1625 (D'après Dom Calmet). 
Les Stromes sacrez. Sermons pour les Festes des 

Saincts. Par Mre André Valladier ... A Monseign. Frere 
du Roy. Tome premier. Seconde Edition reveuë, cor
rigée et advoüée par l'Autheur. A Paris, Chez Pierre 
Chevalier. M. DC. XXVII. Avec Privilege et Appro
bation des Docteurs. In-8°; 16 ff. lim., 770 pp. et I o 
ff. non ch. pour la table. = Tome second. 4 ff. li
min., 691 pp. et 14 ff. non chiffrés. 

XVII. Les Triumphes et Solennites de lesus Christ. 
Sermons. Pour toutes les festes de Nostre-Seigneur. 
Par M. André Valladier ... Abbé de St. Arnoul, Au Roy. 
A Paris, Chez Pierre Chevallier. S. d. (1623). (Titre 
dans un frontispice gravé par L. Gaultier). In-8° ; So 
ff. lim., 805 pp., et 1 1 ff. non ch. - La dédicace au 
roi est datée du 2 juillet 1623. 

XVIII. Paralleles et celebritez partheniennes, pour 
toutes les Festes de la glorieuse Mere de Dieu. Ser
mons preschez durant l'Octave de son Assomption. 
Par André Valladier ... A Paris, Chez Pierre Cheval
lier. 1626. (Titre-frontispice). In-8°; ff. lim., 668 pp., 
et 23 ff. non ch. - Deux dédicaces: à la reine mère, 
et aux confrères de Notre-Dame de Bonne-Délivrance. 

Dans la longue dédicace à la reine, Valladier énumère ses pré
cédents ouvrages, et il donne des détails sur ses embarras et tra
verses à Metz, à propos de son abbaye de Saint-Arnoul. - Dans 
la dédicace aux confrères de Notre-Dame de Bonne-Délivrance, 
il rappelle sa naissance et « son baptesme en son Eglise natale 
de sainct Paul ». 
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XIX. Les Saintes Montagnes et Collines d'Orval, et 
de Clairevaux, vive representation De la vie exemplaire 
et Religieux Trespas de Reverend Pere en Dieu Dom 
Bernard de Montgaillard, Abbe de l'Abbaye d'Orval de 
!'Ordre de Cisteaux: au pays de Luxembourg, Predi
cateur ordinaire de leurs Altezes Serenissimes, sur le 
modele de l'incomparable Sainct Bernard, Abbé de 
Clairevaux, et du grand legislateur Moyse. Au iour et 
celebrité de ses Exeques faictes solennellement trois 
jours durant, en l'Eglise d'Orval les me. 11e. et 12. 

jours d'Octobre l'an M. DC. XXVIII. Par Reverend 
Pere en Dieu Messire F. André Valladier Docteur en 
Theologie: Conseiller, Aumosnier, et Predicateur or
dinaire du Roy tres-chrestien, Abbé de l'Abbaye Royale 
de Sainct Arnould de Metz, de l'Ordre de Sainct Be
noist. Imprimé a Luxembourg, Chez Hubert Reuland, 
1629. Petit in-4°; 121 pp., et au v0 de la p. 121, épi
taphe de Dom Bernard. 

Le Dictionnaire de Bibliographie catholique mentionne : Les 
Sermons d'André Valladier, sur les fêtes de Notre-Seigneur et 
de la Sainte Vierge, etc. Paris, Pierre Chevalier, 1626-1627, 5 vol. 
in-80. Ce sont évidemment les divers recueils de sermons décrits 
ci-dessus. Mais ont-ils été réunis en recueil général ? 

Barjavel, dans le Dictionn. biogr. de Vaucluse (art. VALLADIER), 
mentionne un ouvrage qui semble se rattacher aux œuvres ora
toires de Valladier, et qui aurait été publié vers 1603: Imagines 
Sanctorum tutelarium Avenionis. 

Sur Valladier prédicateur, voy. Lezat, Prédication sous Henri 
IV, p. 106; Jacquinet, Prédicateurs du XVIIe siècle avant Bos
suet, p. 57; un article de Damien dans le Bull. de la Soc. agric. 
et scientif. de la Haute-Loire, t. IV, p. 195. 

JI. - L'ABBAYE SAINT-ARNOUL DE METZ. 

Ce n'est pas ici le lieu d'exposer les difficultés de toute espèce 
que Valladier rencontra dans le gouvernement de l'abbaye de 
Saint-Arnoul. Mais voici les pièces qui s'y rapportent. 
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I. Tesmoignages solennels de tous les Superieurs, 
Chefs d'Ordres, et Estats de la ville de Metz : de l'in
tegrité, mœurs, deportemens, et qualitez d'André 
Valladier, Abbé de sainct Arnoul. Pour le temps qu'il 
a vescu, et converse audit Metz. Contre les atroces 
calomnies., impostures, conspirations et monopoles de 
ses ennemis. S. l. n. d. (1612). In-4°; 35 pp. 

Témoignages du cardinal de Givry, du clergé de Metz, des 
échevins, des ordres mendiants, etc. (1611 et 1612). 

II. Celebris Consultatio Ex parte RR. Religioso
rum Abbatire S. Arnulphi, apud Metenses, Latinè, 
et Gallicè facta. Super postulatione ab ipsis Canonicè 
celebrata iuxta Concordata Germanica de Spectabili, 
et Clarissimo viro Domino Andrea Valladerio Doctore 
Theologo, .Metensi Canonico, Regio Ecclesiaste, et 
Metensis Episcopatus Vicario generali. Qure Doctores 
celeberrimi Transalpini censuerunt, consciverunt, sub
scripserunt ... Lutetire Parisiorum, Ex Officina Nivel
liana. Sumptibus Sebastiani Cramoisy. M. DC. XII. 
In-8°; un f. pour le titre, 54 pp. et un f. blanc. -
A la p. 35, commence la traduction française: « Cele
bre Consultation ... Sur la postulation canonique ... de 
venerable personne le sieur Valladier ». 

Publié par Valladier, ainsi que la pièce suivante. 

III. Paralipomena ad celebrem Consultationem, No
mine R R. Religiosorum Abbatire S. Arnulphi, Apud 
Metenses, Latinè et Gallicè factam. Super postulatio
ne ... Parisiis, M. DCXII. In-8°; un f. pour le titre et 
177 pp. - A la p. 3, dédicace, datée du monastère de 
Saint-Arnoul,« Ubaldino Episcopo a Monte Politiano, 
sanctre sedis Apostolicre apud Regem nuntio ». 

IV. Traité pour la défense et exemption de l'Abbaye 
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de Saint Arnoul de Metz. Par André Valladier. Paris. 
1615. In-4°. 

Mentionné par le Dictio1111. de bibliographie catholique. Mais 
ne serait-ce pas un des ouvrages suivants ? 

V. L'Auguste Basilique de !'Abbaye Royale de Sainct 
Arnoul de Mets, de !'Ordre de Sainct Benoict, Pour 
le recouvrement, Restauration et maintien de son an
cienne pieté, exemption, immunité et gloire. Par André 
Valladier, Abbé de Sainct Arnoul. .. Autheur, Asser
teur, et defenseur. Ou sont contenues les Bulles, fon
dations, donations, exemptions, et sauvegardes gar
diennes octroyees à l'Abbaye de sainct Arnoul, par les 
Evesques de Mets, et par les Princes ... A Monseigneur 
d'Espernon, Duc et Pair, et Colonne! general de l'in
fanterie de France. A Paris, Chez Pierre Chevalier. 
M. DC. XV. Avec Privilege du Roy. In-4°; 16 ff. lim. 
non ch. et 327 pp. - Le privilège de Valladier est du 
31 décembre 1614; la dédicace au duc d'Epernon est 
datée de Paris, 1erjanvier 1615. 

Cartons aux pp. 3-5, 97-103 (D'après Philomneste Junior, 
Les Livres cartonnés, p. 81). 

Je trouve, dans un catalogue, un titre sensiblement différent, 
mais avec les mêmes date, lieu de publication et format. Est-ce 
une autre édition ? 

VI. Remonstrance du Sieur Abbé de Sainct Arnoul 
au Clergé et à tous les Seigneurs hauts justiciers de 
Mets et du pays Messin, sur les entreprises, violences 
et oppressions faites sur son Abbaye, par les sieurs 
Treze dudit Mets (Signé: « André VALLADIER » ). S. 1. 
n. d. (vers 1615). In-4°. 

VII. Inventaire libellé des pieces produites par Mes
sire André Valladier ... Abbé de S. Arnoul de Metz; 
contre lès calomnies et attentats de maistre Lazare de 
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Selve, des Maghins pere et fils, et leursconsors. S. 1. n. d. 
(vers 1615). In-4°; 71 pp. 

VIII. Au Roy. Et Nos Seigneurs de son Conseil. 
S. 1. n. d. (vers , 6, 7). In-4°; 3o pp. 

Requête de Valladier, où il expose comment il a été envoyé à 
Metz comme vicaire général et théologien du cardinal de Givry, 
évêque de Metz; comment il est devenu abbé de Saint-Arnoul, 
les persécutions qu'il a subies, etc. 

IX. Factum ou Prolegornene de la Tyrannomanie, 
De Reverend Pere en Dieu Messire Andre Valladier, 
Docteur en Theologie, Protonotaire Apostolique, Con
seiller, Aulmosnier, et Predicateur ordinaire du Roy, 
Chappellain du Sainct Empire, Abbe de Sainct Ar
noul. Contre Lazare de Selve, le Coulas Pansery, dict 
Maghin, et autres leurs complices persecuteurs de 
l'abbaye de Sainct Arnoul et de tout )'Ordre Ecclesias
tique. S. 1. 1618. In-4°; 6 ff. lim. non ch. et 167 pp. -
Dans les ff. lim., dédicace au duc d'Epernon, datée 
de Nancy, 26 septembre 1618, et signée:« VALLAnlER, 
vrayement Abbé de S. Arnoul »). 

X. Tyrannomanie estrangere. Ou pleinte libellee. 
Au Roy. Pour la conservation des Saincts Decrets ; 
des Concordats de France, et de la Nation Germani
que : de l'Authorité, et Majesté du Roy : des droicts 
du Royaume, et des sainctes Libertez de l'Eglise Galli
cane. Par Messire André Valladier ... Abbé de )'Abbaye 
Royale de S. Arnoul, qui fut grand ayeul paternel de 
nos Roys ... A Paris, Chez Pierre Chevallier. M. DC. 
XXVI. Avec Privilege du Roy. In-4° ; 750 pp., titre 
compris, et 6 ff. non ch. pour la table. 

XI. Extraict du Plaidoyé de Monsieur Servin, Advo
cat General, pour Monsieur le Procureur General du 
Roy ... En la ca:µse de Mre André Valladier ... Abbé 
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de l'Abbaye de S. Arnoul. .. Contre Maistre Lazare 
de Selve .... Y joinct )'Arrest sur ce intervenu de la 
Cour en la deuxiesme Chambre des Enquestes. Pour 
servir iceluy plaidoyé à la justification du narré de la 
Tyrannomanie estrangere, sur les tyrannies, violen
ces, spoliations, et voyes de faict des sus dits maistre 
Lazare de Selve, Maghins, et autres leurs consorts. 
A Paris, Chez Pierre Chevallier. M. DC. XXVI. Avec 
Privilege du Roy. In-4°; 149 pp., titre compris. 

Publié par Valladier, qui a mis en tête un avis au lecteur. -
L'arrêt intervenu est du 31 ao1'.\t 1626. - Le catalogue des 500 
Colbert de la Bibl. nat. (148, f. 272) mentionne des « Arrests de 
la Cour de Parlement, au profit de M. Valladier, Abbé de !'Ab
baye royale de S. Arnoul », 1624, in-4°, impr. 

Les titres des ouvrages de Valladier sont remarquables par 
leur longueur et leur libellé solennel. 

Tamizey de Larroque a imprimé deux lettres de Valladier à 
Peiresc, dans Le Cardinal de Bichi, évêque de Carpentras. Paris, 
1885, in-8° (pp. 41-47). 

Il existe de lui des manuscrits sur les antiquités et l'histoire 
d'Avignon. 

Voir sur Valladier un sonnet dans Des Chartres, Eloges et 
louanges des plus excellents personnages de nostre temps, Paris, 
1622. - Gassendi, Fabricii de Peiresc Vita, 1654, in-4°, pp. 7 
et 8. - Niceron, Mémoire pour servir à 1'11ist. des hommes illus
tres ... t. XVIII, 157-169 (Niceron dit qu'il suit un mémoire qui 
lui a été envoyé de Toulouse; l'auteur de ce mémoire est proba
blement du Forez ou du Velay; il paraît bien connaître l'histoire 
de la famille Valladier, originaire, selon lui, du village Valladier, 
commune de Merle, en Forez). Dans le même ouvrage (XX, 114-
139), lettre de l'abbé Goujet, servant à compléter et à rectifier le 
précédent article. - Dom Calmet, Bibliothèque lorraine. Nancy, 
1751, in-f0 (col. 961-972). - Le P. Eusèbe Didier, Panégyrique 
de Saint Agricol, évêque d'Avignon. Avignon, 1755, in-4° (en tête 
est un« Discours préliminaire», important pour l'histoire d'An
dré Valladier). - Barjavel, cité plus haut. - Guérin, Panorama 
d'Avignon, p. 135. -Le Sceau de l'abbé Valladier (Ancien Forer, 
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VI, 331). - Dans une communication faite à la Diana (Bulletin, 
Ill, 264), Prosper Donot annonçait l'intention d'écrire la bio
graphie de Valladier. Il avait consulté, outre les ouvrages im
primés, les deux Hist. de Met;, encore inédites, de Théodore 
Brocq et de Dom Tabouillot, où se trouvent de nombreuses 
lettres de Valladier, et une Rist. des évêques de Met:r, aussi iné
dite, de M. Burtin. - D'après le catal. de la collection Chaleyer 
(n° 3745) Truchard du Molin aurait écrit la vie de Valladier. 

L'abbé J.-B. Martin (ln11ent. de mscrits conservés dans les bi
blioth. privées de la région lyonnaise) mentionne des Notes de 
théologie, sans nom d'auteur, écrites en partie à VENDRANGES 

en 1782 et 1783. In-8°, 350 pp. 

VERDELLET (JEAN-FRANÇOIS) 

commissai,.e national du distt·ict de Roanne. 

Aux patriotes républicains formant le tribunal ré
volutionnaire séant à Ville-Affranchie, Jean-François 
Verdellet, Commissaire-national du district.de Roanne. 
Commune-Affranchie, P. Bernard. In-4°; 4 pp. -
Réclamation contre sa détention._ 

VERIN 

délégué dans la Loire. 

Proclamation du Représentant du Peuple Verin, 
délégué des Consuls de la République française dans 
les départemens du Rhône, Loire, Haute-Loire, Pui
de-Dôme et Cantal, Aux Citoyens de ces Départemens. 
Au Puy, le 6 Nivôse, an VIII. Au Puy, Imprimerie 
de J. B. Lacombe. In-8°; 7 pp. 
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VERNE (ANTOINE-MARIE) 

né à Roanne, député de la Loire. 

I. Aux Représentans de la nation. Le Conseil général 
de la commune de Roanne, district du même lieu, 
Département de la Loire (Daté de Roanne, 5 prairial 
an III, et signé « VERNE » et autres). Roanne, Impri
merie de J. B. Cabot, l'an III. In-4° ; 4 pp. 

II. Corps législatif. Conseil des Anciens. Opinion 
de Verne (de la Loire), Sur la résolution relative aux 
opérations faites par l'assemblée primaire des citoyens 
de la section des Droits de l'homme à Saint-Etienne, 
département de la Loire. Séance du 14 vendémiaire 
an 8. Paris, Imprimerie nationale. Vendémiaire an 8. 
In-8°; 1 1 pp. 

VERNEoEBACHELARD 

magistrat à Saint-Etienne, puis conseiller 
à la cour de Lyon, député de la Loire. 

I. A MM. les électeurs de la Loire (Octobre 1830. 
Pour la candidature de Verne de Bachelard). Lyon, 
Imprimerie de Louis Perrin. (1830). In-8°. 

II. A Messieurs les électeurs de l'arrondissement 
électoral de Feurs. 17 juin 1834. S. 1. n. d., un f. in-4° 
(Candidature de Verne de Bachelard). 

M. D. - XIV. - 33. 
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VERNEY (ANDRÉ) 

p,-ocureu,- à Lyon. 

Sans en avoir la preuve positive, je crois qu'André Verney 
est né dans Je Roannais. 

Le Stil ordinaire de la Senechaucee et Siege Presidial 
de Lyon, Recueilli par M. Andre Verney, Procureur 
és Cours dudit Lyon. A Lyon, Par Thibaud Ancelin, 
Imprimeur ordinaire du Roy. M. D. XCIX. Avec pri
vilege dudit Seigneur. In-8°; 18 ff. lim. non ch. et 
295 pp. - On trouve, dans les ff. lim., après le titre : 
le privilège d'Ancelin pour I o ans, du 29 janvier 1599; 
la dédicace de l'auteur à Benoît Blanchet, seigneur de 
la Chambre, lieutenant général au pays de Roannais 
(Voir BLANCHET), datée de Lyon, fête des Rois, 1599; 
table des principales matières. 

Le Stil ordinaire ... Reveu et augmenté par M. Claude 
des Verneys l'ayné, Procureur esdictes cours de Lyon ... 
A Lyon, Chez Simon Rigaud. M. DC. LIV. In-8°. 

N. B. Nous avons vu un plaidoyer plein de verve et de cha
leur, prononcé vers 1693 par Henri VERNEY, lieutenant au 
duché de Roannais, peut-être parent du précédent. 

VERRIERES 
Ano,!)"me. 

Distribution solennelle des prix au Petit séminaire 
de Verrières, du 1 8 août 1817. (Montbrison), Impri
merie de Cheminai. 18 1 7. Une feuille in-f0 piano. 
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VIAL (ANDRÉ) 

de Chandieu, grammairien à Montbrison. 

I. Prospectus [d'une institution de Montbrison, par 
Vial]. Mont-Brison, chez Magnein, Imprimeur du Dis
trict. In-4° ; 2 ff. non chiffrés. 

II. Chanson sur la Brenache de Montbrison, appe
lée les Verts, à cause de la couleur de l'uniforme. Par 
un habitant de Chandieu (Vial). - Imprimée par 
Aug. Bernard, Biographie et bibliographie foré,iemzes, 
p. 14. 

VIAL (le docteur PIERRE) 

né au Chambon, médecin à Saint-Etienne. 

Observations et réflexions sur quelques points de 
Chirurgie ... Paris. 1834. In-4°. 

Après 1835, il a publié quelques ouvrages, entre autres une 
Topographie médicale de Saint-Etienne. 

Voir son Eloge, par le docteur A. Riembault. Saint-Etienne, 
1861, in-80. 

VIDAL (le docteur LÉONARD-LAMBERT) 

médecin à Montbrison. 

Sur l'emploi du galvanisme dans une hernie incar
cérée ; Observation recueillie par MM. C.-B. Martel, 
Docteur en Médecine de la Faculté de Paris, et L.-L. 
Vidal, Chirurgien des Hospices de Montbrison. Mont-
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brison, Imprimerie de ve Bernard, libraire. M. DCCC. 
XXVII. In-8°; un f. pour le titre et 13 pp. 

Je trouve, dans un des catalogues de la librairie Defours: Un 
mot du procès entre les héritiers de L.-L. Vidal et les demoiselles 
Leclerc. 1830, in-8°, 33 pp. 

VIERVILLE (le docteur P.) 

médecin à Saint-Symphorien-de-Lay. 

Considérations sur l'Hydrocèle, notamment sur le 
traitement par excision de celle par épanchement. 
Montpellier. 1814. In-4°. 

VIGNAT (ANoRÉ) 

agronome à Parigny. 

Traité sur l'irrigation des prairies d'après un procé
dé nouveau découvert par Mr André Vignat, proprié
taire à Parigny,canton de Perreux, arrondissement de 
Roanne (Loire). Se vend à Roanne, Chez la veuve De
chaume et Vernay. 182 1. In-8° ; 12 pp. 

VIGNON (Louis ?) 

de la Société populaire de Roanne. 

La Société populaire de la ville de Roanne, A la 
Convention Nationale, aux Représentans du Peuple 
près l'Armée des Alpes, à la Société des Jacobins de 
Paris, et à ses Frères des Départemens. Roanne, Im
primerie de J. B. Cabot. 1 793. In-4° ; 8 pp. - Pré
cédé d'un discours de Vignon, du 18 septembre 1 793. 
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VILLANUS CARROLENSIS 

Comme il y avait des Vilaine à Charlieu, il est probable que 
« Villanus Carrolensis • doit être traduit par • Vilaine, de Char
lieu •· - Des vers latins de ce Villanus sont insérés dans : 
Macuti Pomponii Senatoris Divionensis monumentum. A Musis 
Burgundicis constructum. Lyon, J. Stratius, 1578, in-8°. 

VILLENEUVE (le comte DE) 

et le marquis DE BOURDEILLE 

commissaires-inspecteurs du chemin de fer 
de la Loire. 

Rapport fait à l'Assemblée des actionnaires du Che
min de fer de la Loire, le 8 janvier 1832, par MM. le 
comte de Villeneuve et le marquis de Bourdeille, 
Commissaires. Paris, Imprimerie de Guiraudet. 1832. 
In-8° ; un f. pour le titre et 35 pp. 

VINCENT (JEAN) 

habitant de Saint-Etienne. 

I. Simple épreuve d'un article de journal, composé 
en septembre 1831, et portant pour titre : De la Mo
dération en Politique, Par J. Vincent. Saint-Etienne, 
Imprimerie de R. Pichon. S. d. In-8°; 14 pp. 

II. Logique singulière à l'usage de MM. les sémi
naristes, pour combattre avec succès les philosophes, 
ou Observations à M. D** N**, aumônier de l'Ecole 
royale polytechnique, sur sa Réfutation abrégée du 
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livre des Ruines de Volney (par J. Vincent). A Paris, 
Chez Lecointe et Pougin. A St-Etienne, Chez A. Brun. 
, 83 1. In-12; 65 pp. 

III. Rétractation scandaleuse imposée, à l'article de 
la mort, à M. Perrier, ci-devant ecclésiastique, et de
puis commissaire de police et instituteur à Saint
Etienne. Par J. Vincent. A Saint-Etienne. S. d. (1832?). 
In-8°. 

IV. L'Utopie de Thomas Morus, chancelier d'An
gleterre, ou la plus heureuse des sociétés ; Traduction 
nouvelle, avec le texte en regard, par J. V. 1re livrai
son (seule parue, je crois). St-Etienne, Janin, libraire. 
1832. Petit in-8°, 56 pp. 

V. Résultat d'un Essai pasigraphique, par J. Vin
cent. Saint-Etienne. ImprimetJ.e de R. Pichon. S. d. 
( 183 ?). In-8° ; 4 pp. 

On a imprimé le Catalogue des principaux ouvrages co,npo
sant la bibliothèque de feu M. Jean Vincent. Saint-Etienne, 186ï, 
in-80, 15 pp. 

VINCENT DE SAINT-BONNET 

né à Saint-Etienne, avocat général à L_yon. 

I. Procès-verbal de l'inauguration du portrait de 
S. M. Charles X dans la principale salle d'audience 
du palais de la Cour royale de Lyon, le 13 juillet 1830. 
Lyon, Rusand. 1830. In-8°; 16 pp. (Discours de Vin
cent de Saint-Bonnet). 

II. Lyon, 7 septembre 1831. Monseigneur, Je m'em
presse de répondre à la lettre ... (Au garde des sceaux, 
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signé : « VINCENT de SAINT-BONNET »). Lyon, Litho
graphie de H. Brunet. In-4°; 3 pp. 

III. Discours sur l'indépendance du magistrat, pro
noncé à l'audience solennelle de rentrée, le , 4 novem
bre 1832, par M. Vincent de Saint-Bonnet, premier 
avocat général près la Cour royale de Lyon ... Lyon, 
Imprimerie de Louis Perrin. 1832. Grand in-8°; 28 pp. 

Le 16 novembre 1836, Vincent de Saint-Bonnet prononça et 
fit imprimer un autre discours S11r la responsabilite du magistrat. 
Lyon, 1836, in-80, 35 pp. - Fayard (Journal de la Cour d'appel 
de Lyon) mentionne un discours du 13 septembre 1830, qui 
semble avoir été imprimé. 

Voir sur lui : Notice necrologique sur M. Vince11t de Sai111-
Bonnet, avocat géneral, par o•••. Lyon, 1846, in-8°, 7 pp. -
Vincent de Saint-Bonnet (par Marguerand). Lyon, (18ti2), in-80. 

VIOU (le Père JEAN-PIERRE) 

11é à Saiut-Pal (en Fore'{_), dominicain, 
exclu de son ordre. 

On trouve un exposé des difficultés du P. Viou avec les Jésui
tes, Mgr de Saléon, évêque de Rhodez et les supérieurs de son 
ordre, difficultés à la suite desquelles il fut exclu de l'ordre en 
1743, dans la Consultation de Messieurs les avocats du Parlement 
de Paris (6 juin 1744), pour le Père Viou, Dominicain. S. l., 1744, 
in-40, 53 pp. Bien que j'aie suivie cet exposé, la bibliographie du 
P. Viou reste pour moi confuse et imparfaite. Aux attaques des 
Jésuites contre les cahiers de son cours de théologie sur la grâ
ce, dicté à Rhodez, il répondit par un 

I. Mémoire justificatif ... (6 avril 1 737). 

Cependant sa doctrine fut condamnée par le Mandement et 
Instruction pastorale de Monseigneur /'Evéque et Comte de Roder 
(11 novembre 1737), portant condamnation de certains écrits de 
theologie'dictés (par Je P. Viou) à Roder, en r 736. 
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Le P. Viou se défendit par des 

II. Lettres à Monseigneur l'Evêque de Rodez, où, 
en justifiant la doctrine de ses cahiers sur la grâce, il 
expose les motifs qui l'ont empêché de souscrire au 
projet de rétractation qui lui a été remis de la part de 
ce Prélat; avec une dénonciation des erreurs enseignées 
par les Jésuites dans leur collège de Rodez. En France. 
1738. ln-4°. 

Il répondit aussi par des 

III. Réflexions sur le Mandement et Instruction pas
toral de Monseigneur l'Evêque de Rodez. 1738. 

Ces Réflexions furent supprimées par un arrêt du Conseil 
d'Etat, du 28 juin 1738. 

Je pense qu'on peut attribuer au P. Viou, avec vraisemblance, 
un autre écrit de circonstance suscité par ces querelles: 

IV. Première (- cinquième) Lettre d'un Ecclésias
tique du Diocèse de Rodez, à un Ecclésiastique du 
Diocèse d'Agen, sur l'instruction pastorale de M. de 
Saléon, leur Evêque, du 11 novembre 1737 (10 jan
vier-3 avril 1 738). 

Les Le1tres à Monseigneur l'Evêque de Rode'{ furent condam
nées par un nouveau mandement de celui-ci, du 12 mars 1739. 

Le P. Viou, chassé de son ordre, se tourna vers des sujets 
moins périlleux, et on lui attribue les quatre ouvrages qui sui
vent. 

V. Nouvelles intéressantes au sujet de l'attentat 
commis sur la personne sacrée de S. M. le Roi de 
Portugal (par le P. Viou, sous le masque de Dumont, 
selon Quérard, Supercheries, I, 1 178). 1758 et années 
suiv. 2 vol. in-12. 

VI. Table des matières contenues dans le Procès 
de Damiens. 1758. In-4° et in-12 (par le P. Viou, se
lon Quérard). 
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VII. Mémoires historiques sur l'Orbilianisme et les 
corrections des Jésuites. r 764. 

Par le P. Viou, selon A. Boudon (La Famille Viou, dans le 
Bull. de la Diana, XVII, 269. - Tirage à part. Montbrison, 
1912, in-80). 

VIII. Observations sur les actes de l'Assemblée du 
Clergé, de 1765. S. 1. n. d. 1765. In-12. - Selon 
Quérard (France littéraire, X, 232), la préface et la 
conclusion sont du P. Viou. 

Quérard (I, 337) attribue à Billuart, et plus loin (X, 232) au 
P. Viou: Le Thomisme triomphant. 1731. - Apologie du Tho
misme triomphant. Liège, 1734, in-4°. - Apologie de Pierre Soto 
et des anciennes censures de Louvain et de Douai. Avignon, 1738, 
in-12. 

En somme, la bibliographie du P. Viou est une des plus obs
cures que nous ayons rencontrées, et nous ne la donnons que 
comme un faible essai. 

Le marquis Costa de Beauregard (Le Roman d'un royaliste 
sous la Révolution) a rapporté le récit fort intéressant de Made
moiselle DE V1R1Eu, sur la retraite à Saint-Germain-Laval, après 
le siège de Lyon, de Madame de Virieu et de ses enfants. Cf. 
l'abbé Cohas, Saint-Germain-Laval pendant la Révolution, pp. 
261-265. 

Pour un Mémoire publié par les habitants de V1R1Eux, près 
Pélussin, voir au mot PÉLUSSIN. 

VIRY (JACQUES DE) 

député du Fore'{_ aux Etats-Géné,-aux de 1484. 

Journal des Etats Généraux de France tenus à 
Tours en 1484, sous le règne de Charles VIII, rédigé 
en latin par Jehan Masselin, publié et traduit pour 
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la première fois en français, par A. Bernier. Paris, 
Imprimerie royale .. 1835. In-4°. - P. 350 et suiv.: 
« Oratio judicis Forestarum » (Jacques de Viry), avec 
la traduction en regard. 

Voir, sur Jacques de Viry et son discours: E. Gérusez, Essais 
d'histoire littéraire, 2.• éd., Paris, 1850, in-12. (p. 151 et suiv.). 
- (Lettre d'Aug. Bernard sur Jacques de Viry), A Monsieur 
Géruse:r, secrétaire de la Faculté des lettres de Paris (Extrait 
du Journal de Montbrison, 13 novembre 1859). ln-8°, 4 pp. -
A. Bernard, Les Etats-Généraux de Tours, 1484. Jacques de 
Viry, député du Tiers Etat du Forer (Echo Roannais, 2.7 novem
bre 1859). 

VIRY (le docteur JEAN-BAPTISTE ARTHAUD DE) 

né à Saint-Germain-Laval, médecin à Roanne. 

I. Tentamen medicum de febre putrida ... Monspe
lii. 1784. In-4°. 

li. Notice sur les eaux minérales de Sail-sous-Cou
zan, canton de Boën, arrondissement de Montbrison, 
département de la Loire (Signé: « De VIRY »). Mont
brison, Imprimerie de Cheminai. ( 1819). In-4°; 14 pp. 

Autre édition: Montbrison, Imprimerie de Bernard. 
1835. In-8° (D'après Maissiat, Catalogue des sciences 
médicales .... , n° 764). 

Pour une notice sur lui, voir l'article suivant. - Voir aussi 
au mot LAMBLOT. 
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VIRY (le docteur JEAN-BAPTISTE-ARTHUR 
ARTHAUD DE) 

né à Saint-Germain-Laval, médecin de l'hôpital 
de Roanne. 

I. Considérations historiques, philosophiques et cri
tiques, sur cette question: Quelle peut être l'applica
tion de la théorie à l'art de guérir considéré dans ses 
véritables fondemens? Dissertation présentée et publi
quement soutenue à la Faculté de Médecine de Mont
pellier, le 6 Décembre 1828, par Arthaud de Viry 
(Jean-Baptiste-Arthur), de St-Germain-Laval (Loire), 
Ex-Chirurgien interne de l'Hôtel-Dieu de Lyon et de 
l'Hospice de la Charité de la même ville, pour obte
nir le grade de Docteur en médecine. A Montpellier, 
Chez Jean Martel. 1828. In-8°; vm-59 pp. 

II. Notice historique sur la vie de J. B. Arthaud de 
Viry, Docteur en médecine de l'ancienne université de 
Montpellier; par son neveu, Arthur de Viry, Docteur 
en médecine. Roanne, Imprimerie de E. Perisse. 1834. 
In-8°; 3 1 pp. 

Voir sur lui: Coutaret, Discours sur la tombe du docteur Jean
Baptiste-Arthur Arthaud de Viry. Roanne, 1868, petit in-80, 
14 pp. - Aimé Vingtrinier, Esquisse sur la vie et les travaux de 
Arthur de Viry. Lyon, 1869, in-8°, 15 pp. - E. de Saint-Mau
rice, Notice nécrologique sur M. le Docteur Jean-Baptiste-Arthur 
Arthaud de Viry. Paris, 1869, in-80. 

VISSAGUET (le docteur T.) 

né à Estivareilles. 

Aperçu sur les Fluxions; Présenté et soutenu à la 
Faculté de Médecine de Paris, le 29 août 1810, Par 
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T. Vissaguet, d'Estivareilles (Département de la Loire). 
Paris, Imprimerie de Didot jeune. 1810. In-4°; 11 pp. 

VITRI-LALIERE (ANDRÉ DE) 

de Saint-Marlin-d'Estt·eaux, gouverneur de la 
baronnie de Roa11nais, etc. 

Les Douze Dames de Rhétorique (Voyez Jean Ro
BERTET), 

VITRI-LALIERE (JACQUES DE) 

de Saint-Martin-d'Estreaux, abbé d'Evro,i. 

« laques de l'Aerière [Larière ou Lalièrel, Abbé d'Evron. le 
n'ay point cognoissance de ses escrîts, encores qu'il en ait com
posé et mis en lumiere quelques-uns 11 (La Croix du Maine, Bi
bliothèque, éd. de 1584, p. 174). Antoine Du Verdier ne le men
tionne pas, et je n'ai pu trouver trace de ses écrits. Mais il n'est 
pas probable que La Croix du Maine ait inventé ce qu'il en dit. 

Voir LA GRAVIERE et JEAN PAPON (Burboniœ consuetudines). 

N. B. Un autre Jacques DE V1TR1-LALIÈRE, chancelier de Bour
bonnais, chanoine-comte de Lyon, doyen de Notre-Dame de 
Montbrison, oncle du précédent, était en rapports avec Sympho
rien Champier, qui lui a adressé une « Epistola prohemialis • 
dans le De trip/ici disciplina. Lyon, 1508, in-80 goth. 

Sur tous ces Vitri, voir mon Rist. du château et des seigneurs 
de Lalière, Roanne, 1893, in-8°, p. 29 et suiv, 
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VOILQUIN 

bâtonnie,. des avocats de Saint-Etienne. 

I. A Messieurs les membres de la Chambre des dépu
tés (Signé:« VoILQUIN, bâtonnier; MoREL; JARRE», etc). 

Sur la nécessité de deux chambres au tribunal civil de Saint
Etienne. - Inséré dans le Bulletin industriel, 2• série, t. Il, 1834, 
p. 153 - A été certainement tiré à part. 

II. Réplique de Me Voilquin pour tous les accusés 
de la conspiration de Marseille (Procès des accusés du 
Carlo Alberto. Lyon, 1836, t. II, pp. 399-420). 

/ 

N. B Comme nous l'avons remarqué à l'article PILAT, Vin-
cent VorRoN, auteur d'un poème intitulé: Phanar (1781), paraît 
avoir résidé dans le voisinage du Mont Pilat. 

VOLTZ (PHILIPPE-LOUIS) 

ingénieur des mines, correspondant de la Société 
d'agriculture, arts et commerce de Saint-Etienne. 

I. Machines à vapeur (Bull. d'industrie agricole et 
manufacturière, II, 1824, p. 15 1 ). 

YORON (BENOIT) 

recteur aux écoles de Saint-Chamond. 

I. Resiouissance sur la France desolée, pour l'heu
reux retour du Treschrestien Henry, troisiesme de ce 
nom, Roy de France et de Pologne: Faicte en forme 
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de Dialogue. Dediée à Messieurs de Sainct Galmier. 
A Lyon, Par François Didier. Avec permission. 1574. 
In-8°; 16 pp. - Après le titre, dédicace à Messieurs 
de Saint-Galmier, signée : « Benoist VoRoN ». - A la 
fin, deux huitains, et la devise: « Espoir en mieux ». 

La resiouissance ... Par Benoist Voron. A Paris, Chez 
Iehan Poupy. 1574. Sur la copie imprimée à Lyon par 
François Didier. In-8°; 16 pp. (?) 

Poupy a supprimé sur le titre: • Dediée à Messieurs de Sainct 
Galmier u, et ladite dédicace qui précède le texte. Il a ajouté au 
titre le nom de l'auteur 

Reiouissance ... - Réimprimée par A. Benoit, avec 
une notice, dans les Mémoires de la Diana, IV, 149-
160 (Tirage à part, Vienne, Imprimerie de Savigné, 
1877, in-8°, 16 pp.). 

II. Comedie Françoise, intitulee l'Enfer Poëtique. 
Sur les sept pechez mortels : et sur les sept vertus 
contraires. En icelle est demonstré, par Poëtique fic
tion, comme nul mal demeure impuny: et nul bien 
irremuneré. Par M. Benoist Yoron maistre és arts, et 
recteur aux escolles de Sainct Chaumond ... A Lyon, 
Par Benoist Rigaud. M. D. LXXXV. In-8°; 72 pp., 
titre compris, et un f. non ch., qui contient deux ap
probations, la seconde datée du Ier août 1585. - P. 3, 
dédicace de B. Yoron à Jacques de Miolans, seigneur 
de Chevrières et de Saint-Chamond, capitaine de cin
quante hommes d'armes, premier baron du Lyonnais. 
-P. 8 et suiv., sonnets et autres vers par Jean Ferriol, 
juge de la baronnie de Saint-Chamond, autre Jean Fer
riol, notaire royal à La Valla,« A. D. L. Condamine», 
gentilhomme lyonnais, et le Père Guillaume Tremblay. 
- P. 16, « Sonnet servant d'argument». 
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Même pièce. Lyon, Benoist Rigaud. 1586. Sans au
tre changement que le millésime. 

Même pièce. Lyon, Pierre Rigaud. 16, 2. 60 pp. et 
un f. non ch. pour les approbations (Brunet, V, 1372). 

Comédie française, intitulée l'Enfer Poëtique, pu
bliée à Lyon, en 1 586, par Benoist Voron, Recteur 
aux écoles de St-Chamond. Troisième édition, con
forme à la première. Vienne, E.-J. Savigné. 1878. 
In-8°; 2 tf. non ch., , , pp. pour l'introduction, 68 pp., 
et un f. non ch. pour les approbations. 

Dans l'introduction, A. Benoit étudie les éditions précédentes 
qu'il a connues de )'Enfer poetique, donne l'analyse de cette co
médie, et fait sur elle diverses observations. 

VOYAGEURS 

Nous sortirions du plan et de l'esprit de cette Bibliothèque, si 
nous énumérions les innombrables relations de voyage sur la 
grande route de Paris à Lyon par le Bourbonnais, sous le pré
texte que les voyageurs ont traversé le Roannais, de Saint-Martin
d'Estreaux au Pin-Bouchain (Machézal). 

Mais certains récits de voyage ont un caractère un peu diffé
rent; les voyageurs sont venus dans le Forez pour visiter le 
Forez, et, à ce titre, ils nous appartiennent d'une certaine ma
nière. Nous mentionnerons quelques-unes seulement de ces re
lations, en renvoyant pour d'autres au mot PILAT. 

Verbal et description de l'estat du grand chemin 
royal de Lyon à Paris dans l'estendue de la Generalité 
du Lyonnais (par Ferdinand Seguin). S. l. n. d. (Lyon, 
1668). In-f0 • 

Journal de voyage de Dom Jacques Boyer ... (1710-
17 t4), publié par Antoine Vernière. Clermont-Fer
rand. 1886. In-8°. 
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Voyages de Courtépée dans la province de Bourgo
gne en 1776 et 1777, publiés par A. de Charmasse 
et G. de la Grange. Autun. 1895. In-8°. 

Thiers, le Forez et Annonay en 1788. Extraits de 
la Correspondance du Riomois Jacques Démichel, pu
bliés par Noël Thiollier. Saint-Etienne. 1904. In-16. 

Voyage dans les départemens de la France, par les 
citoyens Lavallée et Brion. Département de la Loire. 
Paris. An IV. In-8°. 

Voyage en Auvergne et aux rives du Lignon ... par 
Joachim Couhert Detruchat. Paris. 1810. In-16. 

Relation d'un voyage à Saint-Etienne en Forez, par 
F. M. (Journal d'agriculture, lettres et arts du dépar
tement de l'Ain, 14e année. Bourg. 1814. In-8°). 

Notice historique et statistique sur la ville de Saint
Etienne, par M. Ozanam, de Lyon (Journal des Voya
ges, t. XXVII, 1815, p. 197-205). 

Puvis, Voyage agronomique en Beaujolais, Forez, 
et dans la Limagne d'Auvergne. Bourg. 1821_. In-8°. 

Ad. Blanqui, Voyage dans le midi de la France, 
pendant les mois d'août et de septembre 1828 (Revue 
encyclopédique, t. XL, 1828, p. 291 et suiv.). - Cu
rieuse description de Saint-Etienne. 

On peut ajouter à cette liste les relations des visites pastorales 
de quelques archevêques de Lyon, notamment de Mgr de Mar
quemont en 1614, et de Camille de Neufville, dont des extraits 
ou des analyses étendues ont été publiés. 

Pour un discours de VovTIER, voir au mot P1GNON. 
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WORBE (le docteur JEAN-FRANÇOIS-SÉBASTIEN) 

né à Dreux, professeur à l'Ecole centrale de Roanne, 
et médecin dans cette ville. 

I. Dissertation sur la théorie des fièvres et le trai
tement des intermittentes... Paris, Imprimerie des 
Annales du Musée. 1804. In-4°; 25 pp. 

II. On vient d'imprimer et l'on publie des lettres 
de M. Bonnabaud et de moi ... (Signé: « WoRBE, Doc
teur en médecine de l'école de Paris »). S. 1. n. d. 
( 1804). In-4°; 2 ff. non chiffrés. 

Worbe est surtout connu par un pamphlet satirique qu'il écrivit 
vers 1811 : La Lunette magique de Roanne. Ce pamphlet a été 
très répandu, mais n'a pas été imprimé. - Worbe, ayant quitté 
Roanne, publia divers opuscules, dont nous n'avons pas à nous 
occuper ici. 

Voir sur lui: O. de Viry, Notice historique sur J.-F.-S. Worbe. 
Roanne, 1869, in-8°, 46 pp. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



YVON 

homme de loi à Sai1it-Etie,me. 

Procès-verbal de la fédération faite à Saint-Etienne, 
chef-lieu de district du département de Rhône et Loire, 
le dimanche 14 juillet 1793, l'an 2e de la République 
u·ne et indivisible. Saint-Etienne, Imprimerie de 
Boyer. S. d. In-8°; 32 pp. - Discours d'Yvon, subs
titut du procureur de la commune; Trablaine, prési
dent de l'administration du district; Crouzat, vice
président du directoire du district; Praire-Royet, maire 
de Saint-Etienne. 
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PAR 
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AVERTISSEMENT 

~~~~~ E troisième et dernier volume de la 
Bibliothèque des écrivains foré1iens com
prend deux parties: un Supplément pour 
les additions, rectifications et correc
tions, et des Tables. 

Supplément. - Les rectifications et corrections, 
quelque nombreuses qu'elles soient, ne le sont proba
blement pas encore assez. Nous avons fait de notre 
mieux pour rendre aux descriptions bibliographiques 
toute l'exactitude possible; mais nous n'osons pas 
nous flatter d'y avoir en tout point réussi, surtout 
pour les ouvrages et pièces que nous n'avons pu voir 
par nous-même. 

Quant aux additions, une révision attentive de nos 
notes, le dépouillement de deux ou trois recueils qui 
nous étaient restés jusque-là inconnus, des recherches 
nouvelles, en particulier dans le riche fonds forézien 
de la bibliothèque de. Roanne, enfin quelques com
munications - trop rares, hélas 1 - nous ont permis, 
soit de rendre moins incomplets certains articles de 
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cette Bibliothèque, soit de l'enrichir de beaucoup de 
notices tout à fait nouvelles. 

Cependant, même avec ces additions, ce livre sera 
encore bien loin d'être le répertoire, comme on pour
rait le rêver, de tout ce qui a été publié ou écrit, av:ant 
1836, par des Foréziens, ou par ceux que leur rési
dence ou leurs fonctions ont, plus ou moi1:1s, rattachés 
au Forez. 

Dans la préface mise en tête du premier volume, 
nous avons exposé les raisons qui rendent illusoire et 
chimérique l'ambition d'être complet en pareille ma
tière; il est inutile d'y revenir. On pourra toujours 
ajouter à cet inventaire, et toujours il sera très éloigné 
de la perfection. 

Non seulement il ne faut pas espérer être complet, 
mais il ne faut pas même croire qu'on réussira à éviter 
toute méprise. Il n'y a qu'une chose dont nous pouvons 
répondre, c'est de la conscience que nous avons appor
tée à ce long, minutieux et très difficile travail dont, 
aussi bien que personne, mieux que personne, nous 
mesurons les lacunes et les insuffisances. 

Tel qu'il est, nous pensons qu'il rendra des services 
à ceux qui s'occupent du Forez; car, tout en parais
sant d'abord n'être qu'un simple inventaire bibliogra
phique, il touche, presque à chaque page, à l'histoire 
du Forez, histoire politique, judiciaire, militaire, éco
nomique, etc. Ce répertoire n'est pas une bibliogra
phie du Forez, mais un grand nombre des livres et 
surtout des opuscules et petites pièces qui y sont cata
logués appartiennent directement à l'histoire de notre 
province. 
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Tables. - Cet ouvrage, qu'on consultera plutôt 
qu'on ne le lira, aurait une médiocre utilité, s'il n'a
vait pour complément des tables qui permettent de s'y 
orienter, et de retrouver à l'instant le personnage ou 
le lieu auxquels on s'intéresse. 

Nous avons dressé deux tables séparées, l'une pour 
les noms géographiques, l'autre pour les noms de per
sonnes. 

La première ne donne lieu à aucune observation. 

Dans la seconde, nous n'avons pas voulu faire une 
table analytique et détaillée; nous n'avons visé qu'à 
identifier, autant que nous l'avons pu, les personnages 
nommés, soit par leur prénom ou leurs prénoms, soit 
au moins par leur qualité, quand nous ignorions même 
l'initiale du prénom. Cette identification n'était pas 
toujours facile, et, ici encore, nous demandons l'indul
gence du lecteur pour les méprises et confusions que 
nous avons dû quelquefois commettre. 

Il nous a semblé qu'il importait surtout de distin
guer, au premier coup d'œil, par une particularité ty
pographique (1), les noms de ceux qui constituent le 
fond, la matière principale et la raison d'être de ce 
répertoire, c'est-à-dire les noms de nos auteurs, quèls 
qu'ils soient, connus ou obscurs, n'auraient-ils eu 
d'autre droit à être mentionnés qu'un simple qua
train envoyé comme hommage à ùn ami. 

La préface du premier volume de cette Bibliothèque 
était datée du 20 juillet 1914, juste au moment où le 

(1) Voyez les explications données avant la table des noms 
de personnes. 
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drame terrible allait s'ouvrir. Depuis, quatre années 
- quelles années ! - ont passé, mêlées de désespé
rances et d'espoirs. L'achèvement et l'impression de 
cet ouvrage ont été du moins pour nous une diversion 
aux tragiques heures que nous avons vécues. 
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BIBLIOTHÈQUE 
DES ÉCRIVAINS FORÉZIENS 

JUSQU'EN 
1835 

' 
SUPPLÉMENT 

TOME fer 

(Les articles nouveaux sont désignés par un astérisque) 

A. B. (p. 1). - D'après Chéron, la Nouvelle Mithode n'aurait 
paru qu'en 1843. 

ACHARD DE PÉATIEUX (p. 1). - Je n'ai vu de lui qu'un 
seul article dans le Bull. industriel (VIII, 238): De l'incubation 
artificielle. 

Al MARD (X.) (p. 3). - Lire: Duc de Reichstadt. 

* ALBON (ANTOINE o') 
archevêque de Lyon. 

Né en Lyonnais, mais apparenté à la noblesse forézienne, 
oncle de Pierre d'Epinac, prieur de Saint-Rambert en Forez, 

M. D. - XV. - 1. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 2 -

où il paraît avoir résidé souvent et où il est mort, nous pouvons 
le regarder comme un des nôtres. 

I. Statuta synodalia Ecclesiœ metropolitanœ et pri
matialis lugdunensis. Denuo recognita et fœliciter 
adaucta. Lugduni, Apud Michaëlem lovium, sub signo 
nominis lesu. 1566. Cum privilegio. In-8°; 83 pp. et 
2 ff. non chiffrés. 

II. RufiniAquileiensis presbyteri, in LXXV. Davidis 
psalmos Commentarius, Ex vetustissimo manuscripto 
exemplari Bibliothecre monasterij Insulre Barbatre 
iuxta Lugdunum, nunc primum in lucem editus (par 
Antoine d'Albon). Lugduni, Apud Gulielmum Rovil-
1 ium. M. D. LXX. Cum privilegio Regis. In-f0 ; 1 o ff. 
non ch. et 180 pp. - En tête, dédicace au pape Pie V, 
par Antoine d'Albon, éditeur de l'ouvrage. 

Voir sa longue notice par Claude Le Laboureur, dans les 
Ma 1ures de l'ile Barbe, nouv. éd., t. li, pp. 4-23. 

ALBON (GUILLAUME o'J (p. 3). - Il fut enterré à Nervieux le 
8 juin 1624; on peut donc bien le considérer comme Forézien. 

ALCOCK (JOSEPH-FRANÇOIS) (p. 3). - N° III, ajouter défini
tif après bureau, et, au lieu de S. I. n. d., lire : Roanne, Impri
merie de L. Vernay. S. d. ln-40; 8 pp. - No IV, 3• et 4• li
gnes, lire : . 1831. 

ALLARD (MATTHIEU) /p. 5). - li y a, je crois,d'autres vers de 
lui dans les Secondes Œuvrfs de Jean de Boyssiè_res. Paris, 15 74. 
- Dans le dernier des vers cités de Boyssières, lire: recommen
ce-tour. 

ALLARD (MARCELLIN) (p. 6). - Les quatrains adressés à 
Allard par cinq Foréziens sont signés: C.D.V.; A. M.; D. D. P.; 
F. D.; L. D. R. - Randin avait fait le projet de rééditer la Ga-
1ette Françoise, et avait réuni les éléments de cette publication 
(d'après L. Niepce, Les Bibliothèques de Lyon). 
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Aug. Bernard a publié une courte notice sur Marcellin Allard 
dans Le Quérard, I, 4G2, novembre 1855. 

AL LÉON (JEAN-BAPTISTE) (p. gl. - No II, 3• ligne, lire: Quas. 

Au v0 du titre, dans l'exemplaire de la bibliothèque de Lyon, 
est l'offrande manuscrite de la présente thèse, par l'auteur, aux 
Pères Boilloz et de Cabassole, professeurs au collège de Lyon, 
datée du 1er octobre 1710. 

Notice sur la famille Alléon, dans La Tour-Varan, Armorial 
et généalogies, p. 178. 

ALLÉON-DULAC (JEAN-Louis) (p. 12). - Nous devons men
tionner trois manuscrits d'Alléon-Dulac, en raison de leur grand 
intérêt: • Observations topographiques, physiques et critiques 
sur le climat, les maladies, la population, les arts et le commerce 
de la ville de Saint-Etienne, par un patriophile ... Alléon-Dulac », 

tj86. - « Nouveaux mémoires pour servir à l'histoire naturelle 
des provinces de Lyonnois, Forez et Beaujolois ». - a Observa
tions sur le charbon minéral; essai sur l'histoire naturelle des 
mines de charbon de Rive-de-Gier et Saint-Etienne ». (Mscrit 
franç. 11857 de la Bibl. nationale, 1 j2, 2 1 o et 189 pp.). 

No I, 1re ligne, lire: Louis XV. - N° II. Le privilège est du 
3 aoiit 1763. - N° III. Le tome second a ho pp. 

ANDRÉ (le P.) (p. 15). - Il s'appelait, en réalité, André 
V1LLE, et résida quelque temps à Notre-Dame-de-Grâces; il ne 
semble pas avoir rien publié. 

• Quétif et Echard (Scriptores Ordinis Prœdicatorum, t. l•r, 
p. 266) citent cinq sermons, manuscrits, prononcés à Paris, en 
12j2, par • Andreas a Caroloco », qu'on peut traduire, il nous 
semble, par ANDRÉ DE CHARLIEU. 

ANGLÈS (JuLEs) (p. 15). - Le catalogue de la collection La 
Bédoyère indique de lui, mais sans les détailler, on1e pièces pu
bliées de 1814 à 1820. 

Son administration à la police a donné lieu à des publications 
nombreuses; nous en connaissons au moins cinq, dont nous ci-
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terons seulement celle-ci: De l'administration de la police pen
dant la terreur de 1815, ou la vérité sur M. Anglès. Paris, 182 1, 
in-80. 

APCHON (JACQUES DE SAINT-GERMAIN D') (p. 16). - Le 
Bourbonnais Antoine Mizault lui a dédié son Alexi-Keppus, seu 
auxiliaris et medicus hortus. Paris, 1565, in-80; dédicace datée 
du 29 octobre 1564. 

N° I, 1re ligne, lire: pour avoir une bonne paix. - No IV, 
2• ligne: contre l'iniustice; et à la dernière ligne: Billard. -
P. 18, 6• ligne: un hymne. 

APCHON (CLAUDE-MAile-ANTOiNE D') (p. 18). - P. 19, n° I, 
compléter ainsi la description, d'après Weale (Biblioth. litur
gica): 

Missale Divionense ... Capituli consensu editum. 
Parisiis, E typis JEgydii Le Mercier, 1 767. Apud 
Bibliopolas usuum Parisiensium et Divionensium. 
In-f0 ; 31 ff., 596 et cxxvm pp. 

Sur son épiscopat à Auch, voir encore : A. Clergeac, Chro
nologie des archevêques, évêques et abbés de l'ancienne province 
ecclésiastique d'Auch. Auch, 1912, in-8°. - Sur un ingénieux 
trait de charité d'un archevêque d'Auch (Rev. de Gascogne, 
XXXIV, pp. 147 et 529). - Obsèques de Mgr d'Apchon (Bull. de 
la Soc. archéol. du Gers, 1900, p. 103). 

* ARNOULX (le Père CLAUDE-BONAVENTURE) 
Jésuite, recteur du collège de Roanne. 

Le P. Arnoulx était-il recteur de ce collège en 1755 ? Nous 
ne savons. Il l'était du moins très peu après, en 1757, d'après 
!'Almanach du Lyonnais, Fore; et Beaujolais. Nous croyons 
donc pouvoir enregistrer l'ouvrage suivant : 

La vie de la Vénérable Mère Anne de Xaintonge, 
Institutrice de la Compagnie de Sainte Ursule, au 
Comté de Bourgogne. Par le Père Claude-Bonaven
ture Arnoulx, de la Compagnie de Jésus. A Avignon, 
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Chez Antoine Offray. Et se vend à Lyon, Chez Pla
cide Jacquenod, et à Besançon, Chez la veuve Char
met. M DCC LV. In-12; xvm-371 pp. -Autre édi
tion à Lyon et Paris, chez Périsse. 1837. xxm-228 pp. 
(Backer et Sommervogel). 

Sur Melchior Aaoo, voir au mot SAINT-ROMAIN. 

* François ARQUILLIÈRE, curé de Saint-Romain-au-Mont-d'Or, 
me paraît être d'origine forézienne, d'après certains indices. Il 
a fait imprimer : Chemin du désert, ou Itinéraire et description 
de l'Ermitage du Mont-d'Or, près Lyon. Lyon, 18181 in-8°. -
Lettre aux fidèles de sa paroisse, sur l'autorité du Souverain 
Pontife (13 avril 1818). Lyon, (1818), in-80. 

A. S. T. (p. 24). - Il me paraît bien douteux que l'opuscule 
ici décrit soit antérieur à 1836. 

AU BRIN (Saint) (p. 25). - Pour compléter ce qui a été écrit 
sur lui avant 1836, il est nécessaire de voir, dans notre article sur 
Jean-Marie de La Mure, le n° VI: Notice sur Saint Aubrin. 

AUDE (l'abbé) (p. 26). - Titre de l'opuscule cité de l'abbé 
Dillon: Du.Concordat de 1817 (10 octobre 1817). Paris, 1817, 
in-80. 

• Des notes de Madame AuoRA, habitant Roanne, sur cette 
ville et la vie roannaise à la fin du XVIII• siècle, ont été en 
partie insérées dans un article d'A. Guilloud de Courbevillc, 
Roanne ily a cent ans (Rodumna, II, 234 et suiv.). 

• D'après le Diction11aire de biogr. chrétienne (Collection 
Migne), la Mère Amélie 8AGOT1 première abbesse du nouveau 
monastère de Jouarre, fit profession dans le monastère de 
Pradines, dirigé par Madame de Bavoz ; elle a laissé en ma
nuscrit une vie de celle-ci. · 

Cc manuscrit, refondu et complété par d'autres documents, 
a été publié, sans nom d'auteur, en 1870, sous ce titre: Vie de 
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la Très Révérende Mère Thérèse de Bavo1. Nous décrirons cet 
ouvrage dans le Suppléme11t, au mot SA1NT-SYMPHOROSE (nom 
de religion d'Amélie Bagot). 

* BAILLARD DU PINET (JEA'.") 
né à .Montb,·iso,z, cha1toi11e du Puy, puis 

de Notre-Dame de Paris. 

1. Titre d'établissement des chanoines de pauperie, 
ou Copie et vérification d'un diplôme original de 
Charlemagne, portant création de dix chanoines pau
vres dans l'Eglise cathédrale de Notre-Dame du Puy 
en Velay. (Paris), Imprimerie de Butard. 1766. In-4°. 
(Signé PIAT.LES, mais publié par Baillard Du Pinet, 
d'après une note mscrite de l'exemplaire de la Bibl. 
nationale). 

II. Voltaire mourant. Enquête faite en 17ï8 sur 
les circonstances de sa dernière maladie, annotée par 
Frédéric LachèYre. Paris, Honoré Champion. 1908. 
ln-8°. 

Ulysse Rouchon (article publié dans l'I11terrnddiaire des cher
cheursetcurie11x, 1 o janvier 1914) fait remarquer que l'écrit publié 
par Lachèvre n'est pas le manuscrit original; celui-ci, qui porte 
la signature de l'auteur, Baillard du Pinet, est plus intéres~ant 
que la copie éditée ; il abonde en références. 

On ne p.:ut douter que la lettre à Dom Deforis, indiquée dans 
l'article de celui-ci, sous le nom de Raillaud du Pinet, ne soit, 
en réalité, de Jean Baillard du Pinet. 

BARDET (p. 3ol. - Le catal. de la colle..:tion Coste (-1,900) 

mentionne une lettre manuscrite de lui, datée de Feurs, 13 ni
\'lise an II, adressée à Collot d'fl crhois et autres représentants 
du peuple, pour se plaindre de ce que, sur la dénonciation de 
.lavogues, il a été suspendu de ses fonctions pour cause de 
tiédeur. 
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BARDET (ANTOINE) (p. 3o). - Compléter~ rectifier ainsi la 
description du no II : 

Notice sur le Choléra-Jlorbus, contenant la des
cription de la maladie, les moyens hygiéniques qu'il 
convient de lui opposer ... , par le docteur Antoine 
Bardet père. Bernay, Veuve Dalandon. 1832. In-8° ; 

53 PP· 

BARGE (JEAN-Louis) (p. 3 1 i. - A la 4• ligne, lire: A11nonay. 

BARRIER (FRANÇOIS) (p. 32). - A la 1re ligne, lire: Mé
moire ... ln-8°, 14 pp. 

BARTELATS (p. 32). - Lire: Barthe/ats. 

• Deux sonnets à M. DE BASOCHE, probablement celui qui 
fut gouverneur du château de Montbrison pour la Ligue, sont 
dans Le premier livre de la flamme d'amour. Dediee à Monsei
gneur le duc de Nemours. Lyon, J. Veyrat, 1591, in-8°, 4 ff. 
non ch. L'auteur anonyme pourrait bien être un Forézien. 

* BASTARD (DoM1:-1QUE-FRAxço1s-l\lARIE, comte DE) 
président de la Cour de Lyon, a p,·ésidé 

le Collège électoral de la Loire. 

Discours prononcé à l'ouverture du Collége dépar
temental de la Loire, par M. le Comte de Bastard, 
Président du Collége, le 1 2 janvier 1829. Montbrison, 
Imprimerie de Cheminai. 1829. ln-8°; 2 ff. non ch. 

• Le Père Louis BATTEREL, auteur des Mémoires domesti
q11es pour servir à l'histoire de l'Oratoire /publiés à Paris, 1902-
1905, 4 vol. in-8°) avait fait, peu après 1742, un séjour à Notre
Dame-de-Grâces en Forez. C'est là, vraisemblablement, qu'il a 
recueilli, en grande partie, les renseignements tout nouveaux 
qu'il nous donne (t. II, pp. 84-88) sur le Père Vital de Saint
Paul ou de Saint-Pol, fondateur de la maison (Voir NoTRE
DAME-DE-GRACEs). 
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BAUDE (le baron JEAN-JACQUES) (p. 331. - Ajouter: 

I. A Messieurs les électeurs du département de la 
Loire. Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer. S. d. In-8°. 

II. Chambre des Députés. Rapport relatif à l'éta
blissement d'un chemin de fer de Montbrison (Loire) 
au "chemin de fer d'Andrézieux à Roanne. Paris. 1832. 
In-8°. 

III. Articles publiés dans le Bulletin d'industrie agri
cole et manuf., et dans le Bull. industriel: Du kwas, 
ou bière russe, et de ses avantages, particulièrement 
pour les habitants de la plaine du Forez (Bull. d'iti
dustrie, l, 1823). - Rapport sur un projet de canal 
latéral à la Loire, dans la plaine du Forez (1, 293). 
- Des voies urbaines (I, 307). - Sur la partie du 
canal Monsieur comprise entre la Saône et Besançon 
(I, 341). - Explosion de gaz hydrogène dans la mine 
d'Eygarande, près Rive-de-Gier (I, 354). - Sur le 
dépôt d'étalons de Besançon (Il, 18:14, 1 3). - Sur les 
canaux de la Loire, du Nivernais et du duc de Berry 
(III, 1825, 13). - Du système de construction et 
d'entretien des routes, de M. Mac-Adam (III, 78). -
Du prétendu projet de réunion da département de 
la Loire à celui du Rhône (III, 193). - De l'amélio
ration des chevaux dans le département de la Loire 
(IV, 1826, r 5 ). = Des moyens de communication en
tre le bassin houiller de Saint-Etienne et le port de 
Roanne (Bull. industriel, VI, 1828, 99). - De l'édu
cation des chevaux dans le département de la Loire 
(IX, 1831, 126. Tirage à part, décrit au n° XII). 
- Lettre à M. Comte, président du Conseil des 
postes (IX, 156). - De l'éducation et du régime ali
mentaire des chevaux en France (X, 1832, 141). -
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Lettre au mm1stre, Paris, 4 novembre 1832 (XI, 
1833, 39). -Canaux et arrosages de la Loire (XI, 46). 

Compléter et rectifier ainsi le n° III : 

De la Loire au-dessus de Briare ; Aperçu des avan
tages qui résulteraient pour le commerce, l'agriculture 
et la défense du pays, de l'ouverture d'un canal latéral 
à cette rivière; précédé d'observations sur l'esprit du 
projet de loi sur les canaux. Paris, De Bussler, impri
meur. 1832. In-8°; 46 pp. 

Autre édition (moins complète). 1832. In-8°; 3o pp. 
Il signa, avec beaucoup d'autres journalistes, la protestation 

de la presse contre les Ordonnances de juillet 1830. 

BAUDIN (JAcQuEs-FRANçors) (p. 36). - On lui attribue un 
• Pouemou sur la revoulutioun do nô thermidor •, resté manus
crit. 

No II, Se ligne, lire: .f. pp. 

* BAUDOT (Louis) 
médecin à Saint-Etienne. 

Essai sur l'emploi hygiénique du vin. Paris. 182 1. 
In-40. 

BAUNE (EUGÈNE) (p. 36). - Un extrait de son Essai sur les 
moyens ... a été inséré dans !'Histoire de Lyon pendant les jour
nées des 21, 22, et :z3 novembre 1831. .. Lyon et Paris, 1832, 
in-80, pp. 11-23. 

Dans le procès des accusés d'Avril, Eug. Baune lut, devant 
la Cour des Pairs, la protestation des accusés contre les restric
tions apportées aux droits de la défense (Vapereau). 

* Pour les lettres de direction de la Mère Thérèse DE BAvoz, 
abbesse de Pradines, voir le mot SAINT-SYMPHOROSE, au Sup
plément. 
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BA YON (AMAND) (p. 38). - Ajouter: 

I. Questions sur l'interprétation de l'article XI de 
la loi du 21 avril 181 o, sur les mines. Saint-Etienne, 
Imprimerie de Gaudelet. In-8°; 3 1 pp. 

II. Articles dans le Bull. d'i,zdust,·ie et le Bull. in
dustriel : Dissertation sur l'article XI de la loi du 2 1 

avril 1810 (Bull. d'illdust,-ie, I, 1823, p. 67). - Ex
trait des procès-verbaux de la Société d'agriculture, 
arts et commerce de l'arrondissement de Saint
Etienne, du 7 mars 1823 (1, 1 73). - Observations sur 
le procédé de vinification de Mlle Gervais, lues le 1 8 
janvier 1823 (1, 248). - Sur les avantages de l'éduca
tion (III, 1825, 267) = Avis (signé : « BAYON, secré
taire; PEYRET, président »), suivi de la « Liste des 
graines qui seront distribuées aux personnes qui en 
feront la demande )>(Bull.industriel, XI, 1833, 351). 
Pour un tirage à part, voir au mot S.uNT-ETIE;lfNE 
(II, 365). - (Avec Et. Peyret): Programme de quel
ques essais proposés par la Société (XIII, 1835, 84). 

No I, 3• ligne, lire: Erotematice. 

• Nous sommes presque certain qu'il existe quelques lettres 
circulaires imprimées, émanées du couvent des religieuses de 
BEAULIEU, près de Roanne. Nous n'avons pu cependant, jus
que-là, en retrouver aucune. 

BEAU NIER (Lou1s-ANT01:,;E) (p. 39l. - Ajouter: 

Discours prononcé, le I S août 1822, par le Direc
teur de l'Ecole des Mineurs, à la clôture de l'année 
scolaire (Bulleli11 d'industrie, I, 1823, p. 31). 

A la 2• ligne du 2• alinéa, lire: 18:t 2. 

Nous passons sous silence les ouvrages publiés par Beaunier 
avant et après son séjour dans le département de la Loire. 

Voir un article nécrologique dans le Bulletin industriel, XIII, 
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1R35 /p. 221); et sa notice dans l'Ecole des Mines, par Babu, 
qui donne aussi l'analyse et des extraits du projet présenté par 
Beaunier sur l'organisation de l'école. 

• Pour le monastère de la 8i,::,;isso1<-D1Eu, nous renvoyons au 
mot NÉRESTANG. 

Nous ne pouvons oublier la lettre relative au sacre de Char• 
les VII, adressée « A la Royne et à la Royne de Cecile », et 
imprimée, d'après l'ori~inal des archives de la Bénisson-Dieu, 
par le Père Ménestrier dans sa Bibliothèque curieuse et instructive, 
t. Il, pp. 90-94. - Voir aussi La Mure, Hist. des ducs de Bour
bon, t. Ill, p. l'.)5. 

* BENOIT (JEAN-MARIE) 
chirurgien à Roanne, peut-être né à Bully ( Loire). 

Dissertation sur les hernies descendantes. Paris, 
Imprimerie de Didot jeune. 1807. In-4°. 

BENOIT 1AuousTE) (p. 41). - Il faut mentionner le catalogue 
de sa bibliothèque, parce qu'il énumère un grand nombre 
d'œuvres d'écriv,ains foréziens (Paris, 1883, in-8°, x1-190 pp.). 

• Joannes BERARDEJUANus, peut-être Forézien, a adressé des 
distiques latins à César de La Rochette, au v0 de la p. 21 de la 
Harangue prononcée au Sene de Sai11ct L11c. Lyon, 1583, in-80. 

BERAUD (MARCELLIN) (p. 41). - Aux pp. 29-33 du Compte• 
rendu ici décrit, Beraud nous donne le discours qu'il prononça 
au Comité de division, pour proposer que le chef-lieu du dépar
tement de la Loire fth fixé à Saint-Etienne, et non à Montbri
son; il lut aussi, sur ce sujet, un Rapport à la Convention. -
Il avilit écrit un Mémoire, qu'il brûla, sur un nouveau plan de 
division de la France en 25 grands départements. 

* BERCHOUX (C.-M.) 
administrateur du district de Roa1111e. 

Compte de la gestion du Directoire du District de 
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Roanne, rendu au Conseil du District. Roanne. 1 79 r. 
In-40 ; 54 PP· 

Cette pièce, décrite plus longuement au mot RoANNE (Il, 293), 
est de C.-M. Berchoux. 

BERCHOUX (JoSEPH) (p. 42). - G. Vicaire (Bibliographie 
gastronomique) indique une traduction anglaise et une trad. 
espagnole de la Gastronomie. 

Voir une notice sur Le Philosophe de Charenton, dans Fon
taine de Resbecq, Voyages littéraires sur les quais de Paris, 
p. 336. 

Extraits des œuvres de Berchoux dans Alfr. Fresse-Montval, 
Nouveau traité de la narratio11, suivi de 40 modèles, Paris, 183 r, 
2 vol. in-18; et dans Collombet, Mélodies poétiques de la jeu
nesse. Lyon, 1833, 4 vol. in-80. 

Quelques pièces de Berc houx sont antérieures au XIXe siècle, 
notamment la satire bien connue: Les Grecs et les Romains, 
qu'on lit dans les Etrennes d'un bon Français, 1797, in-32 (Col
lomhet). 

Corrections: N° I, 3• ligne, lire: pour servir de suite; la dédi
cace est adressée à Mme de l'Archer-d'Arcy. - N° III, 3• ligne: 
p. 141. - N° IV, 5• ligne: XV pp.; et 9• ligne: p. 173. -
No VIII. L'Examen critique n'est pas de Joseph Berchoux, mais 
de son frère (Voir l'article ci-après). 

* BERCHOUX (oE) 
frère de Joseph Berclzoux. 

Examen critique de la législation moderne relative 
aux chemins vicinaux, et projet de leur rétablissement. 
A Lyon, Chez Rusand. 1824. In-4°; So pp. 

Cet opuscule est d'un frère de Joseph Berchoux, qui était juge 
de paix du canton de Saint-Symphorien-de-Lay, comme nous 
l'apprennent les Archives histor. et statist. du Rh6ne, t. I••. 
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* BERGIER ou BERGER (JEAN) 

La Revue des livres anciens (1913, p. 304) a appelé l'attention 
sur un livre fort curieux, dont voici le titre : 

Discours modernes et facecieux des faicts advenus 
en divers pays pendant les guerres Civiles en France. 
Par I. B. S. D. S. C. A Lyon, Par Pierre Michel. 
M. D. LXXVI. Avec permission. In-16; 286 pp. et 
2 ff. pour la table. 

Du Verdier nous apprend que le nom de l'auteur doit se lire: 
• Jean Berger, Sieur de Saint-Clément•· 

Jean Berger (ou Bergier) est-il Forézien, comme quelques-uns 
l'ont cru? c'est fort douteux; je le crois plutôt de Saint-Clément
sous-Valsonne (Rhône). On peut cependant lui donner place 
entre nos écrivains, parce qu'il a recueilli chez nous plusieurs 
de ses quinze récits, précédés chacun d'une dissertation morale, 
savoir: • D'un marchant lequel se moquant à tous propos de 
ses compagnons, fut par l'un d'iceux luy mesme moqué à la fin, 
par l'ayde d'un arracheur de dents» (Saint-Symphorien-de-Lay). 
- • D'un Bohemien qui se confessant à un prestre, luy desroba 
finement sa bourse, et de la penitence qui fut enjointe par le 
prestre • (Roanne). - • D'un prestre qui fut enfermé dans une 
maison ... • (Petite ville pres les montagnes de Forests). 

BERGIER (N.-M.). (p. 48) - 1re ligne, lire: 1798. 

* BERGIER BEAUREGARD (le docteur) 
nd à Saint-Germain-Lava/. 

Dissertation sur l'Hépatite aiguë, ou Inflammation 
du Foie; Par C. M. M. A. Bergier Beauregard, de 
Saint-Germain-Laval, département de la Loire; Ex
Chirurgien aux hôpitaux militaires de Paris. Paris, 
Imprimerie de Didot jeune. 1814. In-4°; 16 pp. 

BERINGER (ANTOINE) (p. 48). - N° I, 3• ligne, lire: 11 avril. 
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BERNARD (GEORGES) (p. 48). - No I, 3• ligne, lire: Doctore 
ac Lugduni; rectifier ainsi la fin de la description: Privilège 
pour cinq ans .. ; vers à l'auteur par Bugnyon, A. Chapuis et un 
anonyme. - No II, 1re ligne, lire: Croniq11e; à la 2• ligne: Rois. 

A Roanne, sur la façade d'une maison de la rue d'Harcourt, est 
encastrée une pierre qui provient d'une construction plus ancien
ne. On y lit la devise de Georges Bernard: a Florir entre les fles
ches ,, à droite et à gauche de deux flèches posées en sautoir et 
d'un bouquet de fleurs. 

BERNARD (AUGUSTE) (p. 51). - No Il, Histoire d11 Fore; ... 
A la 4• ligne, lire: 356 pp.; 8• ligne : Bibliographie. 

* BERNARD (MARTIN) 

nt! à Montbrison, frère d'Auguste Ber11a1·d. 

D'après la table des auteurs du Catal. de l'hist. de France, à 

la Biblioth. nationale, Bernard, un des deux signataires de la 
pièce suivante, serait Martin Bernard, ce qui me semble dou
teux. Quoi qu'il en soit, voici cette pièce: 

Rapport fait et présenté à M. le Président du Conseil 
des Ministres, sur les causes générales qui ont amené 
les événemens de Lyon, Par deux chefs d'atelier (Si
gné: « BERNARD. CHARNIER »). Lyon, Imprimerie de 
Charvin. S. d. ( 183 1 ). ln-4°; 8 pp. 

* Michel BERNARD, frère d'Auguste et de Martin, a fondé, 
en 1833, le Journal de Montbrison, et l'a en grande partie ré
digé (Voir t. II, p. 15o). 

BERTHOLLIER (JACQUES) (p. 53). - No I, compléter ainsi 
la description: Par Jacques Berthollier, de Chambéry, M• écri
vain à Lyon. - No Il, à compléter ainsi: A Lyon, chez l'auteur, 
1835. - N° IV, à compléter ainsi: Par Jacques Berthollier ... 
maintenant à Lyon. 

Il semble donc qu'aucun des ouvrages connus de ce rêveur n'a 
été publié pendant son séjour à Saint-Etienne. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



* BESSON (le docteur JEAN-N1cous) 
de Cha;_elles-sur-Lyon. 

Dissertation sur le rhumatisme articulaire aigu. 
Thèse ... Paris. 1835. In-4°. 

BETHENOD (p. 54). - N° II, 2• ligne, lire: sur le moxen, 

* BIGAULT ou BIGOT (FRANÇOIS DE) 
entrepreueur de la ~errerie de Roan11e. 

Copie du Mémoire du sieur de Bigault (Signé: DE 
BIGOT DE CLERBOY, et imprimé par G. Guigue, La 
Verrerie de Roanne, pp. So-56). 

BILLY (l),IBERT DE) (p. 55). - N° II, 1•• ligne, lire: 1S8ï; 
et à la dernière ligne de la page: 1586. 

Il est probable que les Almanachs pour les années 1583, 1.584, 
1 585, 1586, ont été publiés aussi par B. Rigaud, sous le nom 
d'lmbert de Billy. 

BLANC (le Père) (p. 5ïl• - Lire, à la 1•• ligne: Notice sur 
la vie de Catherine Phélis. 

* BLANC (Mgr ANTOINE) 
né à Sury-le-Comtal, 

archevêque/de la Nouvelle-Orléans. 
JI a publié plusieurs lettres dans les Annales de la Propaga• 

tion de la Foi (t. IV), des 26 janvier, 8 août et 3 décembre 1830. 

Un Benoît BLANCHET, licencié ès-lois, probablement le même 
que celui qui est nommé à la p. 58, était, en 16021 châtelain de 
Châteaumorand et de Châtelus (Arch. de Ch4teaumorand). 

BLANCH IN (le docteur) (p . .58). - Nous rétablissons le titre 
plus complet de sa thèse: 

Essai sur la physiognomie, ou Considérations sur 
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divers moyens qu'on a successivement employés pour 
juger du moral par le physique de l'homme. Paris, 
Imprimerie de Didot jeune. 1815. In-4°. 

* BLANCHON (JEAN-BAPTISTE) 
de Cha1el/es-sur-Lyon, maire de cette ville. 

Il a laissé, sur l'histoire de Chazelles, un manuscrit qui a été 
publié presque in extenso par H. Bourne, dan/la seconde partie 
de !'Histoire de Charel/es-sur-Lyon. - Matthieu BLANCHON, 
aussi de Chazelles, député de Rhône-et-Loire à la Législative, 
n'a rien publié, à ma connaissance. 

* BLANCSUBÉ (le docteur ALEXANDRE) 
médecin à Saint-Etienne. 

De la température animale. Thèse ... pour obtenir 
le grade de docteur en médecine. Montpellier. 1829. 
In-40. 

BLAVIER (JEAN) (p. 59). - Ajouter: 

Discours d'ouverture du cours de géométrie et de 
mécanique appliquées aux arts, 3o janvier 1826 (Bull. 
d'iHdustrie agricole et manufacturière, IV, 1826, p. 43). 

" Le capitaine DE BL01s, détaché à la manufacture d'armes de 
Saint-Etienne, a publié un article sur l'avenir des chemins de 
fer dans le Bulletin industriel, XIII, 1835, p. 183. 

BLONDEL (A.-LfoN) (p. 59). - Ajouter: 

Coup d'œil sur les devoirs et l'esprit militaires. 
Paris, Anselin. 1835. In-8°. 

No II, 3c ligne, lire: 11 pp. - No Ill, 3e ligne: 12 pp. 

BLUMENSTEIN (les) (p. 60). - Quérard, dans la France 
littéraire, au mot G1LPIN, attribue quatre traductions d'ouvrages 
de William Gilpin, publiées de 1799 à 1801, à un baron de Blu-
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menstein; mais nous ignorons s'il appar~enait à notre famille de 
mineurs. 

Sur François Blumenstein, qui se chargea de l'exploitation 
des mines de Saint-Julien-Molin-Molette, voir Pernetti, Lyon
nais dignes de mémoire, t. II, pp. 296-299, 

Le catal. des mscrits de la collection Chaleyer (n°• 469-473) 
énumère cinq pièces, dont quatre imprimées, relatives aux con
cessions des Blumenstein à Saint-Julien-Molin-Molette. 

BOEN-SUR-LIGNON (p. 61). - Voir la brochure de Vin
cent Durand : La Fondation du collège de Boën. Montbrison, 
1894, in-8°, 9 pp. (Extr. dut. VII du Bull. de la Diana). 

* BOGGIO (MARCELLIN) 

habitant de Saint - Etienne. 

Rapport sur les moyens de prévenir les vols de soie 
dans les opérations de fabrique (Bulletin d'industrie, 
II, 1824, p. 64). - Ce rapport a peut-être été impri
mé à part. 

BOIRON (JEAN-BAPTISTE) {p. 61). - Dans son article, 3• ligne, 
lire: Dubarran. 

BOISSIEU (le Père ANTOINE) (p 62). - Dans le mscrit 135 
de la bibliothèque de Lyon: « Rhetorica Philiberti de Gland, 
tradita a reverendo patre de Boissieu, professore rhetorices 
Societatis Jesu, Burgi Sebusianorum, anno M DC LIV •· 

Sur ses portraits, voir le P. Hamy, Essai sur l'iconographie 
de la Comp. de Jésus, n°• 206-208. 

BOITEL (LÉoN) (p. 66). - Le catalogue des mscrits de la 
bibliothèque de Lyon cite de lui deux pièces de théltre et 
c Le Conteur 11. 

N° VI. Chéron donne à cette pièce la date de 1833. 

Il a publié, dans la Revue du Lyonnais (1, 143), !'Historique 
de la Société élémentaire du Rhône. 

M. D. - XV. - 2. 
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.. Je n'ai pu savoir si Claude BoNGRANo, que je trouve mé
decin à Saint-Etienne en 1847, est le même que C. Bongrand, 
auteur de cette thèse: Essai sur le rhumatisme aigu. Montpel
lier, 1816, in-4°. 

* BONA VENTURE DE LANGRES (le Père) 
Capucin à Saint-Etienne. 

Bonaventura Bonaventurre, scilicet Bonaventura et 
Thomas, sive Summa theologica ex omnibus fere 
Sanctorum Bonaventurre et Thomre placitis concin
nata; .. Auctore P. Bonaventura Lingonense, Capucci
no. Lugduni, Apud Laurentium Anisson. 1655. 3 to
mes in-f0 (Dictionn. de bibliogr. catlzolique, 1, 462). 

li a aussi, d'après Bernard de Bologne ( Bibliotheca Capucino
rum), écrit (et publié ?1 un cours complet de philosophie« secun
dum mentem Doctoris Seraphici ». 

• L'abbé BoNNAND, missionnaire dans l'Inde, me paraît être 
Forézien. Nombreuses lettres de lui dans les Ann. de la Prop. 
de la Foi, t. III, V et VII 11828, 1831, 1834). 

* BOREL (HYACINTHE). 

com•entionnel, en mission dans la Loire. 

I. (Avec Richaud). Au nom du Peuple français. Les 
Représentans du peuple Richaud et Borel, envoyés 
dans les départemens de l'Ain, l'lzère, Rhône, Loire 
et Saône-et-Loire (16 ventôse an III). Belley, impri
merie de Kindelem. S. d. In-4°; 6 pp. - Au sujet 
de la réorganisation de la garde nationale. 

II. (Avec Boisset). Au nom du Peuple français. 
Egalité, Liberté. Les Représentans du peuple Borel 
et Boisset, envoyés dans les départemens de l'Ain, 
l'lzère, Rhône, Loire et Saône-et-Loire (1er floréal 
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an Ill). Lyon, Imprimerie d'A. Leroy. S. d. In-folio 
piano. - Au sujet des prêtres et des émigrés. 

III. (Borel seul). Convention nationale. Compte ren
du par Borel des recettes et dépenses par lui faites 
dans les missions qu'il a remplies dans les départe
ments de l'Ain, l'Isère, Loire, Rhône et Saône-et
Loire (29 thermidor an III). (Paris), Imprimerie na
tionale, fructidor an III. In-8°; 2 pp. 

BOSS UT (CHARLES) (p. 70). - Ajouter: 

Traités élémentaires de calcul différentiel et de 
calcul intégral, traduits de l'italien de Mademoiselle 
Agnesi, avec des additions (Publication faite ou au 
moins surveillée par Bossut). Paris, J ombert. 1775. 
In-8°. 

Je trouve une autre édition du Traité d'hydrodynamique. 
Paris, imp. royale, 1786, 2 vol. in-8°. - Je trouve aussi des 
éditions du Traité de mécanique, avec les dates 1775, 1782, 1795, 
1802. 

Bossut figure souvent, pour divers mémoires, dans les Cou-
ronnes académiques de Delandine. • 

Au, reste, nous répétons que notre bibliographie des œuvres 
de Bossut ne peut être que fort imparfaite, car nous n'avons pu 
voir qu'un très petit nombre de ses ouvrages. 

On signale une Lettre à Bossut, contenant quelques vues nou
velles sur la trigonométrie, par Carnot, an VIII, in-8°; et une 
Lettre de M. Tingault à M. l'abbé Bossut, Inspecteur des machi
nes et ouvrages hydrauliques (du 7 novembre 1780). Paris, 1781, 
in-80. 

BOTHÉON (GUILLAUME DE GADAGNE, dit le sieur DE) (p. 75). 
-Ajouter: 

Articles accordez en la Conference de sainct Genys 
Laval, par les deputez, de la part de Monseigneur le 
duc de Genevois et de Nemours ... Et les sieurs 
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Alphonce d'Ornano et de Botheon (20 août 1591, 
approuvés le 27 août par le sieur de Bothéon). A 
Lyon, par Jean Pillehotte. 1591. In-8°; 7 pp. 

BOUBÉE (Et.-Franç.-Paulin DE) fp. 761. - Il y a une autre 
édition de sa Défense, qui porte sur le titre le nom de l'auteur. 
Lyon, Imprimerie de Th. Pitrat, 1831. 

* Jean-Louis BouCHARLAT,savant célèbre et poète à ses heu
res, sans être Forézien, semble, d'après divers indices, se ratta• 
cher au Forez, et en particulier à la région de Bourg-Argental. 

* BOUGAIN ou BOUCQUAIN (MICHEL) 

Nous avons des raisons très sérieuses de croire que ce reli
gieux de la chartreuse de Vauvert, près Paris, est originaire de 
Saint-Martin-d'Estreaux ou de la région avoisinante, et qu'il eut 
des relations étroites avec la famille forézienne de Vitri-Lalière 
{Voir à ce mot). Je catalogue donc son ouvrage, toutefois avec 
1 es réserves de rigueur : 

Le jardin spirituel de l'ame devote. On les vent a 
paris (chez Alain Lotrian) en la rue neufve nostre 
dame a lenseigne de lescu de France ... Cy finist ce 
present livre ... compose par ... frere Michel Bougain, 
de lordre des Chartreux du couvent de paris. Petit 
in-8° goth. de 44 pp. - L'épître dédicatoire à la 
comtesse de Dampmartin est datée du 16 août 1528. 

Autre édition sous le même titre : Imprime lan 
mil V. C. XXVIII, le XVI iour Daoust ... par Alain 
Lotrian. Petit in-8° goth. de 43 ff. (Brunet, Manuel 
du libraire, I, 1 167). 

D'après Brunet, c'est une réimpression des seize premiers 
chapitres du Jardin de dévotion de Colard Mansion; mais Bou
gain a retouché le style, et a fait à l'ouvrage des additions 
considérables. 

Le mscrit franç. 1884 de la Bibl. nationale contient: • Les 
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saintz misteres de la messe •• opuscule présenté à Anne de Fran
ce, duchesse de Bourbonnais, par Frère Michel Boucquain, 
religieux chartreux à Paris. 

* De l'abbé BourLLET, curé de Pouilly en Roannais, ou 
Pouilly-les-Nonnains, au XVIII• siècle, le catalogue de la collec
tion Charavay, à la bibliothèque de Lyon (n° r 17) mentionne 
une pièce de vers manuscrite et autographe, qui aurait été pu
bliée, d'après ce catalogue, dans le Mercure de France. 

BOUQUET-LAGENÈVRE (le docteur H.-G.) (p. 771• 
Ajouter : 

Dissertation sur les affections de la Glande thyroï
de, connues sous le nom de Goitre, Présentée et 
soutenue à la Faculté de Médecine de Paris, le 14 
avril 1817, Par H. G. Bouquet, d'Ambierle, dépar
tement de la Loire ... Paris, Imprimerie de Didot 
jeune. 1817. In-4°; 19 pp. 

Supprimer l'article suivant. Les deux médecins Bouquet 
n'en font qu'un, en réalité. 

BO_UQUIN (ETIENNE) (p. 77). - N° Il, dernière ligne, lire: 
congrégation. 

* BOURDON (FRANÇOIS) 
né à Mâcon, médecin à Roanne. 

I. Essai sur les soins qu'exigent les nouvelles ac
couchées et sur les dépôts laiteux inflammatoires du 
sein. Présenté à l'Ecole de Médecine de Montpellier, 
par François Bourdon, de Mâcon, Département de 
Saône-et-Loire, résidant à Roanne, Département de 
la Loire, pour obtenir le grade de Docteur en méde
cine. A Montpellier, Chez G. lzar et A. Ricard. An 
XII. In-4°; 29 pp. 

II. Réflexion sur quelques points de médecine lé-
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gale (Signé: « F1 BouaooN, Docteur Médecin de l'U
niversité de Montpellier»). S. 1. n. d. In-4°; 13 pp. 

III. François Bourdon, médecin à Roanne, à ses 
concitoyens. Roanne, Imprimerie de Dechaume et 
L. Vernay. S. d. In-4°; 10 pp. 

Pour se justifier contre des libelles qui le représentaient 
comme un chirurgien maladroit et un médecin ignorant; si ces 
pamphlets ont été imprimés, il serait intéressant de les retrou
ver. - Il est bien probahle que \Vorbe était du nombre de ses 
détracteurs. 

BOURG-ARGENTAL !p. 79). - Ajouter: 

Réglement de police. Extrait des Registres du 
Bailliage de Bourg-Argental en Forez (Inséré dans un 
Arrest de la Cour de Parlement [du 29 juillet 1768]). 
Paris, Chez P. G. Simon. 1768. In-4° ; 4 pp. 

BOURGAUD (le docteur FRANÇOIS) (p. 80). - D'après Ché
ron, il est né à Saint-Etienne. 

BOURNON (JAcQuEs-Lou1s DE) (p. 80). - P. 81, 4• ligne, 
lire: 1784. 

Le catalogue de la collection Chaleyer (n° 494) mentionne un 
exemplaire de l'Essai sur la Lithologie, qui porte de nombreuses 
notes manuscrites de Gilbert Romme. 

* BOUSSINGAULT (JEAN-BAPTISTE) 
né à Paris, élève de l'Ecole des mines de Saint-Etienne. 

Mémoires de J .-B. Boussingault. Paris, Imprimerie 
de Chamerot et Renouard. 1892-1900. 5 vol. in-8°. 

Cet illustre chimiste, un des premiers élèves de l'Ecole des 
mines, nous appartient partiellement, parce que, dans le 1er vol. 
de ses J,,femoires, il nous donne d'intéressants détails sur son sé
jour à Saint-Etienne (Voir Babu, L'Ecole des mines, p. 61 et 
suiv.). 
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On dit que, étant encore élève de l'Ecole, il collaborait déjà 
aux Annales de Physique et de Chimie. 

BOYER (PIERRE), médecin (p. 81). - Il y a une publication 
à part, sous ce titre : 

Livre de raison du Docteur Boyer, Médecin à 
Saint-Bonnet-le-Château. Années 1620 à 1634. En 
vente chez A. Prades-Freydier, à Saint-Bonnet-le
Chàteau (Loire). ln-8°; 40 pp. et une planche hors 
texte. - Au revers du titre, avis signé : « Louis 
CnARRÉRAU ». - Pp. 3-5, avant-propos. - P. 40, 
« Annexe », contenant un. acte d'emprunt fait par la 
ville de Saint-Bonnet, à l'occasion de la maladie con
tagieuse dont parle Pierre Boyer. 

BOYER (CHRISTOPHE) (p. 81). - Sa prose du Saint-Sacrement 
a été insérée dans Le Bon Catholique, d'Antoine Roussier (réim
pdmée dans l' Hist. de Saint-Bonnet-le-Ch.iteau, Il, 421 ), et d'au
tres vers dans L'Honneur des paroisses, du même Roussier. 

BOYER (FRANÇOIS) (p. 83). - Il avait été d'abord Oratorien; 
en 1679, il enseigna à Notre-Dame-de-Grâces, et quitta l'Ora
toire en 1687 (Voir sa notice dans Batterel, Mémoires pour ser
vir à l'hist. de l'Oratoire [IV, 227-232], et la notice du P. Ber
nard Lamy [IV, 365-408]). 

Dans l'édition de l' Introduction de 1709, il y a des additions 
du P. Lamy, dont la traduction n'est pas de Boyer (Batterel). -
Il ne faut pas confondre la traduction de Boyer avec celle que 
l'abbé de Bellegarde, sans l'aveu de l'auteur, fit imprimer à Paris, 
chez Pralard, en 1697 (ou 1698). Sur les deux traductions et le 
procès qui s'ensuivit entre l'éditeur lyonnais et l'éditeur pari
sien, lire l'avis de Boyer et la lettre du P. Lamy. 

P. 84, 41 ligne, supprimer de; à la 91 ligne, lire: 424 pp. 

BRIARD (le docteuri (p. 86). - Ajouter: 

Essai sur la phtysie pulmonnaire. Thèse ... Mont
pellier, 1828. In-4°, 
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• M. DE BRIOUDE, « Procureur-syndic du département de 
Montbrison en Forez », a publié, dans le Journal de Paris, du 
2 septembre 1788, une lettre datée du 27 juillet précédent, sur 
un orage violent qui, le 5 juillet, avait éclaté dans le Forez. 

C'est peut-être le même que Pupier de Brioude, dont nous 
avons catalogué une thèse imprimée en 1769 (Il, 256). 

* BRISSAC (l'abbé) 
né à Roanne, curé de Cogny en Beaujolais. 

Impromptu prononcé par un Curé (Brissac), élec
teur du district de Villefranche, dans l'église de St
André, à Montbrison, au moment des funérailles du 
citoyen Jean Patural, électeur, décédé le 1 3 décembre, 
l'an Ier de la République, en présence de l'assemblée 
électorale du département de Rhone et Loire, de tous 
ies corps constitués, et de la Garde nationale de Mont
brison. Villefranche, Imprimerie de Pinet. 1 792. In-
80; 4 pp. 

BRISSAC, professeur à Roanne (p. 87). - Ajouter: 

La Liberté, Ode aux Français (Signée: « BRISSAC, 
Peintre et Professeur de Dessin, d'Ecriture, etc. »). 
A Lyon, lm primerie de Veuve Barret. 1 790. In-8°; 
37 pp. - Précédée d'une épître aux maire et officiers 
municipaux de la ville de Lyon, et suivie d'un acros
tiche sur le nom de M. Palerne de Savy. 

Voir dans Rodumna (2• année, pp. 275-277) des vers assez 
singuliers de ce Brissac, « ex-professeur d'écriture, de géomé
trie, de dessin, en l'Ecole centrale de Roanne». Il y chante la 
gloire de François Populle, maire de Roanne. 

• Un certain BRISSE DE MoNTBRISON a publié: Pe11see immua
ble du droit divin. Paris, 1835, in-8°. Qu'est-ce que cet auteur? 
~st-iJ de Montbrison? 
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* BRUEIL (le Père JEAN-BAPTISTE) 
né à Saint-Rambert-sur-Loire, Oratorie11. 

En 1639, il avait été professeur au Collège de Montbrison, 
et supérieur en 1652. Le P. Brueil n'a peut-être rien fait im
primer, mais il adressa au Conseil de l'Oratoire un important 
Mémoire, et dressa un Etat des maisons de la congrégation. -
Il faut voir sa longue notice dans Batterel, cité ci-dessus, IV, 
64-113. - Pour une relation de sa mort, nous renvoyons à notre 
article MoLLIN, au Supplément. 

• E. Rey, dans sa Monographie de Notre-Dame d'Espérance 
(pp. 110-113), a publié des • Extraits de l'inventaire général 
des titres, documents, terriers, livres et papiers du chapitre de 
l'église royale et collégiale de Notre-Dame de Montbrison, fait 
par M• Claude BRUNET, en 1753 •· 

BRUYAS (JEAN-PIERRE) (p. 88). - Ajouter, d'après un catal. 
de la librairie Defours, n° 2, art. 129: 

J .-P. Bruyas, Commissaire du Directoire exécutif 
près l'administration du canton de Saint-Marcellin, à 
ses commettans, en présence des administrateurs du 
département de la Loire. An V. In-4°; 36 pp. 

Ne serait-il pas l'auteur, comme président du tribunal cri
minel de la Loire, du Discours, que nous avons décrit à la 
p. j2 du second volume de ce recueil ? 

* D'après un renseignement communiqué par M. Abel Chor
gnon, l'avocat BuGNET créa .à Roanne, en 1835, l'Hermès foré-
1ien (voir t. II, p. 299). Nous voudrions savoir si c'est le même 
que Nicolas Bugnet, sous le nom duquel Quérard catalogue 
deux ouvrages, dont un paru en 1808, l'autre sans date indi
quée. 

BUISSON (Lovs) (p. 90). - Son éloge est dans Mornac, à la 
suite de ses Observationes in Codicem, Pandectas et Digestorum 
libros. Paris, 1721, 4 vol. in-folio. 

Voir dans les Œuvres de Claude Henrys (éd. de Paris, 1738, 
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t. for, p. 284) un long résumé d'un plaidoyer de Loys Buisson, 
dans une affaire portée au parlement de Paris, en r 570, et in
téressant le Forez. 

BURDIN (p. 91). - Ajouter: 

Articles dans le Bulletin d'i,zd. agric. et ma,iuf. : 
Du Furens et de sa force motrice (1, 1823, p. 148). -
Nouvelle espèce d'écluses (I, 212). - Observations 
météorologiques (1, 242). - Hauteur du Pilat (1, 
269). - Mécanique nautique (1, 283). 

Il a été professeur à l'Ecole des mines de Saint-Etienne, et 
Babu lui a consacré une notice dans L'Ecole des mines. 

* Le J 8 février 1659, Chapelain écrit au R. P. DE BussrÈRES, 
Jésuite, à Roanne (Lettres, t. II, p. 19). Ce Jésuite parait être 
le P. Jean de Bussières, dont Backer et Sommervogel enregis
trent les nombreux ouvrages. A la date de 1659, ils ne men
tionnent que la 4• édition des Flosculi historici. Lyon, in-12. 
Mais nous ignorons la durée du séjour du P. de Bussières à 
Roanne. 

• Pierre BussoN-DEscAas était ingénieur des Ponts et chaus
sées à Montbrison en 1789. Il a publié des ouvrages estimés en 
leur temps, mais, aucun, je crois, pendant son séjour dans le 
Forez. 

* Le catalogue des manuscrits de la bibliothèque de l'Ecole 
des Ponts et chaussées (no 202) indique cet ouvrage de CABROL, 
élève-ingénieur, envoyé en mission dans la Loire et le Rhône 
en 1826: • Notes sur le canal de Givors, le réservoir de Couson, 
et la machine à vapeur de Rive-de-Gier •· 

CANAL DE ROANNE A DIGOIN (p. 94). - Aux pièces 
citées sur le projet de chemin de fer de Roanne à Digoin, ajouter: 

Mémoire sur l'établissement d'un canal de Roanne 
à Digoin. 1830 (par Populle et autres). In-4°; 97 pp. 
- Pp. 13 et suiv. : «. Statuts ». 
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Edition différente, il semble, et plus complète, que le Mé
moire décrit à la 3• ligne de la p. 95. 

Soumission pour le chemin de fer à Roanne à Di
goin, et Notice sur cette entreprise, publiées par la 
Compagnie soumissionnaire. Paris, Imprimerie de 
Guiraudet. Juillet 183 1. In-8°; 16 pp. 

On me signale une édition des Statuts de la Compagnie plus 
complète que celle décrite en tête de la p. 95: in-8°, 54 pp. Les 
Statuts occupent les pp. 25-54, et avant sont la loi du 29 mai 
1827, le cahier des charges et deux ordonnances du roi. 

P. 95, 6• ligne, lire: Canal latéral à la Loire. 

* CANAYE (l'abbé ETIENNE). 
Il est né et mort à Paris, mais nous appartient un peu com

me seigneur de Malleval et de Saint-Héand. 

Recherches sur !'Aréopage (Hist. de l'Acad. des 
Inscr. et Belles-Lettres, t. VII, 1733, p. 1). - Recher
ches sur le philosophe Thalès (t. X, 1736, p. 1 ). - Re
cherches sur le philosophe Anaximandre (X, 21). 

CARRIER DE MONTIEU (JEAN-JOSEPH) (p. 96): 

I. Au Roi et à Nosseigneurs de son Conseil. Sire, 
Jean-Joseph Carrier de Montieu ... (Signé: MoNTIEU). 
(Paris), Imprimerie de Gueffier. S. d. (1773). In-4°; 
132 pp. 

II. Mémoire à consulter pour le sieur de Montieu, 
entrepreneur de la fabrique royale des armes à Saint
Etienne (Signé: MoNTIEU, et daté du 13 août 1773). 
(Paris), Imprimerie de Valleyre. 1773. In-4°; 45 pp. 

III. Faits justificatifs présentés par le sieur de Mon
tieu, à Nosseigneurs du Conseil de guerre séant aux 
Invalides. g octobre 1773. (Paris), Imprimerie de Val
leyre. In-4°; 12 pp. 
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Cf. Démonstration de l'innocence des sieurs de Bellegarde et de 
Montieu (Signé: • LocHARD », et daté du 9 octobre 1773). (Paris, 
1773), in-4°, 4 pp. - Jugement du Conseil de guerre, condam
nant Cassier de Bellegarde, inspecteur et réformateur des armes 
à la manufacture de S. Etienne, et Montieu, son beau1rère, entre
preneur de la même manufacture, à être cassés et à vingt ans de 
prison, pour cause de prévarication. Du 14 octobre 1773. In
folio, 16 pp. 

Voir les deux articles suivants. 

* CARRIER DE MONTIEU (Madame) 
femme d'Alexandre Cassier de Bellegarde. 

I. Mémoire à consulter et consultation pour Dame de 
Montieu, femme du sieur de Bellegarde, Chevalier de 
Saint-Louis (Signé:« MoNTIEU DE BELLEGARDE», et daté 
de septembre I n3). S. 1. n. d. In-4°; 103 pp. - A 
la suite: Pièces justificatives. (Paris), Imprimerie de 
Valleyre. S. d. ( 1773). ln-4° ; 4 7 pp. 

II. Au Roi et à Nosseigneurs de son Conseil (Signé: 
« MoNTIEU DE BELLEGARDE »). (Paris), Imprimerie de 
Gueffier. S. d. (1773). In-4°; 84 pp. 

* CASSIER DE BELLEGARDE (ALEXANDRE) 
inspecteur de la manufactu,-e d'armes de Saint-Etienne. 

I. Faits justificatifs présentés par le sieur de Belle
garde, à Nosseigneurs du Conseil de guerre séant aux 
Invalides. 1 o octobre 1773. (Paris), Imprimerie de 
Valleyre. In-4°; 18 pp. 

II. Mémoire pour Alexandre Cassier de Bellegarde ... 
Saint-Etienne. 1776. In-4°; 90 pp. 

III. Mémoire pour Alexandre Cassier de Bellegarde, 
Lieutenant Colonel au Corps Royal d'Artillerie, ... ci-
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devant Inspecteur de la Manufacture de Saint-Etienne, 
servant de Réponse à la Brochure publiée sans nom 
d'Auteur et d'imprimeur, et intitulée: Considérations 
sur la réforme des armes, jugée au Conseil de Guerre, 
assemblé à /'Hôtel Royal des Invalides. A Paris, Chez 
P. G. Simon. 1777. In-4°; 75 pp. 

CERVIERE (p. 981. - O. de Viry (La Garnison de Cervière 
en 1591 et 1592. Montbrison, 1884, in-8°, 47 pp.la publié le 
texte de plusieurs a montres » passées à Cervière à l'époque de 
la Ligue. 

Pour les vœux de Cervière et des Salles, voir l'article de 
Jérôme CHALON. 

* CEZAY 
Anonyme. 

Factum pour les habitants de Cezay faisant profes
sion de la religion P. réformée. S. 1. n. d. In-4°. 

Je ne connais pas la date exacte de cette pièce, qui me sem
ble avoir été imprimée vers le milieu du XVII• siècle. Le diction
naire des communes ne mentionne pas d'autre Cezay que le nô
tre. Mais cette paroisse a-t-elle eu autrefois un petit groupe de 
protestants? Je reste perplexe ! 

CHALMAZEL (CLAUDE DE) (p. 98). - A la 2• ligne, lire: De
nisot; et rectifier ainsi la fin du second alinéa: une édition des 
œuvres de Hector Pintus. Lyon, Jean Veyrat, 1590, in-folio. 

CHALOM (ANTOINE-EMMANUEi.) (p. 99). - A la 3• ligne, lire: 
Nicesii. - P. 100, 2• alinéa, 2• ligne: Libert. 

" L'Oratorien Pierre CHALONS, né à Lyon en 1642, nous 
appartient quelque peu. Il enseigna trois ans à Notre-Dame-de
Grâces, et y résida encore depuis, alors livré à la prédication 
(d'après sa notice dans Batterel, t. IV, p. 497). - Sorti de la 
congrégation, il écrivit une Histoire de France 1Paris, Jean Ma
riette, 1720, 3 vol. in-12), publiée après sa mort. 
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CHALVET (JF.AN) (p. 10o). - A la 2• ligne, lire: Susanne; à 
la 5•: Court de Parlement ; G• ligne: Robertets. 

Guillaume Budé a adressé• loanni Cal veto» une lettre datée 
du 10 des cal. d'aotît 15:u, où il lui dit: « Saluts propinquos 
tuos Robertetos •· II était donc bien apparenté à la famille 
Robertet. 

CHAMBONNET (l'ahbé1 (p. !01). - Restituer ainsi le titre 
de son livre: 

Bolrei Ars poetica, c gallicis versibus in latinos 
conversa, apposito gallico poemate, auctore J.-A. 
Chambonnet ... L'Art poétique de Boileau Despréaux, 
traduit en vers latins, avec le texte en regard, par J .-A. 
Chambonnet. Paris, Belin-Leprieur. 1820. In-8°; 
84 pp. 

CHAMPAGNY 0EAN•8APTISTE NOMPÈRE DE) (p. 102). -

Ajouter: 

,. Rapport (par Champagny) sur les peines à infli
ger dans l'armée navale et dans les ports et arsenaux, 
fait au nom du Comité de la marine, dans la séance 
du 16 août 1790. Imprimé par ordre de l'Assemblée 
nationale. Paris, Imprimerie nationale. 1790. In-8°. 

II. Rapport fait (par Champagny) au nom du Co
mité de la marine, sur l'organisation de la marine 
militaire ( 13 janvier 1791 ). Imprimé par ordre de 
l'Assemblée nationale. Paris, Imprimerie nationale. 
S. d. In-8°. 

III. Projet de décret (par Champagny), sur l'orga
nisation de la marine française, et sur le mode d'ad
ministration et d'avancement, présenté par le Comité 
de la marine (13 janvier 1791). Imprimé par ordre 
de l'Assemblée nationale. Paris, Imprimerie natio
nale. S. d. In-8°. 
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IV. Concours ouvert pour le monument à élever à 
Paris, sur l'emplacement de l'église de la Madeleine 
(Signé par CHAMPAGNY, ministre de l'intérieur, et 
adressé aux artistes de l'empire). Paris, Imprimerie 
impériale, décembre 1806. In-4° ; 7 pp. 

A l'occasion de !'Exposition des produits de l'industrie fran
çaise, en 1806, il fit rédiger et imprimer des Notices. 

En janvier 1790, il défendit Albert de Rions à l'Assemblée 
nationale, et l'impression de son discours fut votée. Nous ne 
l'avons pas cependant retrouvé, non plus que d'autres pièces qui 
ont été imprimées à part. - Voir les Circulaires du Ministère 
de l'Intérieur, ou Instructions et autres actes relatifs à ce dépar
tement (1790-1837), 6 vol. in-80. 

Quelques lettres de lui dans la Biographie des faux prophètes, 
1831, pp. 144-148; et une dans le Roannais Illustré, Il, 64. 

A sa biographie, ajouter: Le D11c de Cadore. S. 1. n. d., 2 pp. 
in-4° sur 2 col. 

Nous avons vu une généalogie de la famille : De Nompère de 
Champagny. S. 1. n. d., in-fo, 10 pp. 

P. 103, n° IV, 2e ligne, lire: tramée. - P. 106, 13• ligne: 
Bausset; et 16• ligne : 2 1 1 pp. 

CHAMPAGNY (NOM PÈRE DE) proviseur et recteur (p. JOï), 

- En tête de son Théâtre des maisons d'éducation (Lyon, 1808, 
in-12), Jautfret a mis cette dédicace:• A Monsieur Nompère de 
Champagny, Proviseur du lycée de Lyon. Hommage offert par 
l'estime et la reconnaissance, à la sagesse aimable, au mérite 
modeste •· - Voir une lettre à son frère, le duc de Cadore, du 
16 février 1816, dans le Roannais Illustré, IV, 37. 

No Il, 1•• ligne, lire: I 809. 

CHANTELAUZE (V1cTOR DE) (p. 109). - Ajouter : 

Rapport au Roi (par le prince de Polignac et au
tres ministres). Clermont, Imprimerie de Thibaud
Landriot. Juillet 1 830. In- 12. 

Sur Chantelauze et le procès des ministres de Charles X, voir 
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encore : Le comte de Guernon-Ranville, Journal d'un ministre. 
Caen, 1874, in-8°. - Léon de Lansac, Procès des ministres de 
Charles X. Paris, 1887, in-80. - Souvenirs du Comte de Mont
bel, ministre de Charles X, publiés par Guy de Montbel. Paris, 
1913, in-80. - Péricaud, Le Barreau de Lyon et le garde des 
scea11x Chantelaure IRev. du Lyonn., nouv. série, XX, 508). 

* CHANTERET (le docteur PIERRE-MARIE) 

né à Montagny ( Loi,-e). 

Dissertation sur les Scrofules ... Par Pierre-Marie 
Chanteret, né à Montagny (Loire). Strasbourg, Im
primerie de Berger-Levrault. 18 1 7. In-4° (Chéron). 

* Sous le nom de CHANTRON, le catal. des mscrits de la bi
bliothèque de l'Ecole des Ponts et chaussées (no 1617) mention
ne: « Pont en charpente de Roanne. Mémoire historique; moyens 
d'exécution», 1816. 

* A Pierre CHANUT, de Saint-Etienne (XVIIIe siède), on 
attribuait de • très belles pièces en vers », et de « très beaux 
noëls ». Rien de tout cela ne semble avoir été imprimé. 

CHAPELON (JACQUES, ANTOINE et JEAN) (p. 111). - Van 
Bever a réimprimé une pièce de Jean Chapelon dans Les Poètes 
du terroir, t. III. Paris, s. d., in-161 p. 273. 

Voici le titre de l'édition projetée d'Aug. Callet, d'après le 
mscrit 286 de la bibliothèque de Saint-Etienne: • Les trois Cha
pelon, poëtes gagats •· Nouvelle édition, par Aug. Callet, Table 
des matières, par Henri Théolier, 443 et 12 pp. 

N° I, 1re ligne, lire: Madama de S. Priest. - No II, 11• ligne: 
par louz effans. 

Voir Testenoire-Lafayette: Rist. de St-Etiemze, p. 147. 

G. Brunet, dans le Supplément au Dictionn. des Anonymes 
(col. 256), cite une notice sur les trois Chapelon, par La Tour
Varan et Maire, impr. à Lyon en 1856, in-801 76 pp. N'est-ce 
pas une erreur ? 
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* Un Rapport sur la conduite de Pierre CHAPPUIS DE MAueou, 
peut-être rédigé par lui, du 10 mai 1790, a été inséré dans la 
Garette de Paris. 

Une belle lettre de sa veuve, Marie-Claire DE CHAMPCLos, du 
12 février 1794, a été imprimée par le comte de Maubou, dans 
sa notice sur Pierre Chappuis de Maubou (Rev. du Lyonnais, 
5e série, t. XIV, pp. 133-158). 

CHAPPUYS (le sieur) (p. 114). - Nous l'avons admis dans 
notre Bibliothèque, parce qu'Aug. Bernard le dit Forézien; mais 
cela est-il bien sdr? 

P. 114, 4e ligne, lire: Chez Louis Chamhoudry. 

* CHAPPUYS DE LA FAY (BARTHÉLEMY) 
Bien qu'il prenne la qualité de« Lyonnais», on peut le consi

dérer comme Forézien, car il appartient à la branche des Chap
puys de la Fay et de !'Aubépin en Forez (Voir Steyert, Armo
rial; Minjollat de la Porte, Hist. de l'Aubespin en Forer), 

Sponso Virginum. Conclusiones philosophicre. Has 
theses ..• tueri conabitur Bartholomœus Chappuys de 
la Fay Lugdunensis, Die Dominica 21. J ulii, Anno 
Domini 1669. 

Thèse imprimée sur satin. Dans la moitié supérieure, très 
belle gravure représentant une scène biblique; au - dessous, 
armes de l'argumentateur. 

CHAPUIS DE LA GOUTTE (p. u4). - C'est probablement 
Pierre Chapuis ou Chappuis, seigneur de la Goutte. 

Généalogie très sommaire des Chappuis de la Goutte, dans 
la notice, citée plus haut, du comte Jules de Maubou. 

CHARLIER (p. u5). Je vois mentionné un arrêté de lui, 
du 27 vendémiaire an III, unissant à Commune-d'armes divers 
quartiers ou faubourgs. 

CHARLIEU (p. 115). - Ajouter: 

Copie de la charte de privilèges donnée aux habi
M. D. - XV. - 3. 
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tants de Charlieu (en latin, du milieu du XIVe siècle, 
selon Desevelinges, qui en publie le texte [Hist. de 
Charlieu, pp. 339-346]; de la fin du XIIe ou du com
mencement du XIIIe, selon Aug. Bernard [Additions 
à l'hist. de Charlieu, p. 13]). 

Inventaire du mobilier de l'hôpital de Charlieu, 
dressé en 1460. Communication de M. Joseph de 
Fréminville. Paris, Imprimerie nationale. 1900. In-8°; 
8 pp. - Cf. au mot P1GN10N, dans le Suppllment. 

Beati mortui qui in Domino moriuntur (Fragment 
du nécrologe du prieuré de Charlieu, 1647-1752, dans 
l'Ancien Fore'{_, VI, 97-101). 

Ordonnance générale de police, du 29 mai 1 686 
(Réimp. par Desevelinges, pp. 261-266). 

A noter, comme document curieux: Legende de Domp Claude 
de Guise, Abbé de Cluny, 1581, petit in-8° (Chap. X: 11 Comme 
Dom Girard de Boyer, Prieur de Charlieu, trouva que tous ses 
biens meubles avoyent esté pillez et desrobez, des grandes plaine
tes qu'il en fit •. 

P. 116, 9• ligne, lire: 221-242, 

CHARPIN DE GENETINES (ANTOINE DE) (p. 118). 

Il est né à Saint-Romain-d'Urfé, d'après la notice de J. Beys
sac, Les Chanoines de l'Eglise de Lyon, p. 217. 

L'inventaire de la série G. des archives de la Haute-Vienne 
nous permet d'ajouter largement à sa bibliographie. 

I. (Mandements). Mandement de Monseigneur An
toine de Charpin de Genetines, Evêque de Limoges, 
portant qu'on chantera un Te Deum en actions de 
grâces de la naissance du duc d'Anjou, 171 o. = A 
l'occasion des différentes victoires du Roi, 1712. = 
Portant qu'on fera des prières publiques pour de
mander la conclusion de la paix, 1712. = Pour le re-
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pos des âmes du Dauphin et de la Dauphine, 1712. 
= Pour la prospérité des armes du Roi, 17 1 2. = 
Pour la publication de la Bulle Unigenitus, 1714. = 
Au sujet de la constitution Unigenitus.= Pour pres
crire des prières, à l'occasion des maladies contagieu
ses, 172 1. = Pour faire chanter le Te Deum à l'oc
casion du sacre de Louis XV, 1722. = A l'occasion 
de la publication du Jubilé accordé par le Pape, 1724. 
= Pour faire chanter un Te Deum à l'occasion du ma
riage de Louis XV, 1725. = Pour demander, par des 
prières publiques, la bénédiction de Dieu sur la ré
solution qu'a prise le Roi de gouverner l'Etat par lui
même, 1726. = Pour ordonner des prières au sujet 
de la grossesse de la Reine, 172 7. · 

II. Ordonnance de Monseigneur Antoine de Charpin 
de Genetines, Evêque de Limoges, portant levée de 
l'excommunication prononcée contre sœur Marie 
Mailhard du Calvaire, Ursuline de la maison de Li
moges, 1 709. 

III. Avis donnez par Monseigneur l'Illustrissime et 
Révérendissime Antoine de Charpin de Genetines, 
Evesque de Limoges, dans le Synode d'après Paques, 
tenu le 16 avril 17 1 1. A Limoges, chez Pierre Barbou, 
Imprimeur de Monseigneur l'Evesque. Grand in-8°; 
8 et 3 pp. - En appendice : Ordonnances épiscopa
les : pour faire signer le Formulaire, 10 novembre 
171 o ; pour défendre aux prêtres d'avoir des servan
tes, 1er avril 171 I. 

IV. Avis donnez par Monseigneur ... dans le Synode 
d'après Paques, tenu le 7 d'avril 1712. Même impri
meur. Grand in-8°; 13 pp. 

V.Jubilé universel accordé par N. S. P. le Pape ... 
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Avec le Mandement de Monseigneur l'Evesque de 
Limoges, le Catéchisme du Jubilé, et les prières 
dressées par son ordre pour le gagner. A Limoges, 
Chez Jean Barbou. I 72 I. In-16; 96 pp. 

* L'Ancien Forer (XII-XIII, pp. 289-294) a publié une lettre 
de CHARRERAu, curé de St-Nizier en Forez, • aux citoyens 
adl\linistrateurs du département de la Loire "• pour rétracter 
le serment qu'il avait prêté à la Constitution civile du clergé 
(24 prairial an Il). 

* CHARRIER (PIERRE) 
né à Saint-Just-en-Chevalet, missionnaire. 

On a imprimé une longue lettre de lui, datée du 21 décem
bre 1833, dans les Annales de la Propagation de la Foi, t. VII, 
1834, pp. 481-490. 

* Sur diverses CHARTES DE MARIAGE foréziennes, nous ren
voyons à un article de l'abbé Relave, dans le Bull. de la Diana, 
XIII, 91 et suiv. (tirage à part). - Une charte de mariage très 
intéressante, de 1587, concernant deux conjoints de Saint
Etienne, est décrite dans la Bibliothèque de Monplaisir. Lyon, 
1901, in-80, no 784. 

CHASTELLET (ACHILLE Du) (p. 121). - Ajouter: 

Trente millions à gagner. A vis aux Français (Signé: 
« Au nom d'une Société de républicains, Achille Du
CHASTELET, citoyen français»). S. 1. n. d. In-f0 • 

Pour annoncer la publication du Républicain, dont il faut 
ainsi compléter la notice : 

Le Républicain, ou le Défenseur ... Paris, au Bu
reau du Courrier de Provence, juillet 1791. In-8°. 

C'est le premier numéro ; les suivants sont des 10, 16 et 23 
juillet 1791. 

-J'indique sous réserves la pièce suivante, n'étant pas certain 
qu'elle soit d'Achille du Chastellet : 
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Opinion de M. du Châtellet. S. 1. n. d. In-8°. 
L'Adresse aux Français a été réimprimée dans le livre d'Ar

thur David, p. 324. 

CHASTILLON (JÉRÔME DE) (p. 122). - L'Arrest décrit au 
n° I est du 15 septembre 1573. - No II, 7• ligne, lire: 1577. 

N° Ill. Le mscrit 1968 des Nouvelles acquisitions franç. de la 
Bibl. nationale est un exemplaire des Ordonnances, avec anno
tations mscrites. 

Aux nombreuses dédicaces adressées à Jérôme de Chastillon, 
ajouter encore celles des libraires lyonnais Philippe Tinghi et 
Antoine de Harsy. 

CHATEAUMORAND (JEAN DE) (p. 124). - Nous avons pu
blié récemment : Jean de Châteaumorand a-t-il retardé de cin
quante ans la prise de Constantinople par les Turcs? Montbrison, 
1913, in-8°, 11 pp. (Extrait du Bull. de la Diana, t. XIX). 

Nous continuons à croire que Jean de ChAteaumorand n'est 
pas l'auteur du Livre des faits de Messire Jean Le Meingre, dit 
Boucicaut. Mais, après un nouvel examen de la question, nous 
sommes persuadé qu'il a contribué à la composition de ce livre 
par des renseignements précis sur les événements d'Orient aux
quels il avait pris une part si glorieuse, et en particulier sur la 
belle défense de Constantinople, de 1399 à 1402. 

Jean de Châteaumorand faisait partie de la « Court amou
reuse • de Charles VI, qui avait, il semble, un caractère à la 
fois moral et littéraire (Art. de A. Piaget, dans la Romania, 
t. XX, pp. 417-454). Dans la même liste, on trouve encore Hen• 
riet de Soisy (Forézien ?), Oudart de Lespinasse, etc. 

Pour Diane DE CHATEAUMOIUND, voir à la suite de l'article 
Honoré o'UavÉ. 

CHATEAUNEUF-RANDON (p. 126). - Ajouter: 

I. Arrêté des représentans du peuple Couthon, 
Châteauneuf-Randon et Maignet, pour l'établissement 
de postes en Auvergne, Forez, et à la suite de l'armée 
(Montbrison, 15 septembre 1793). Affiche grand in-f0 , 
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11. Rapport des missions remplies (à Montbrison et 
ailleurs) par Châteauneuf-Randon, Représentant du 
peuple. Imprimé par ordre de la Convention natio
nale. (Paris), Imprimerie nationale. Messidor l'an II. 
ln-8°; 3o pp. 

III. Convention nationale. Compte rendu à la Con
vention nationale, De la mission (à Montbrison, etc.) 
des citoyens Couthon, Châteauneuf-Randon et Mai
gnet, envoyés à l'Armée des Alpes et dans différens 
départemens de la République, depuis le 29 août, 
jour de leur arrivée à Clermont-Ferrand ... jusqu'au 
7 frimaire. Paris, Imprimerie nationale. In-8°; 28 pp. 

CHAUGY (MrcnEL DE) (p. 126). - On peut voir aussi l'ou
vrage suivant, dont la plupart des contes sont tirés des Cent 
nouvelles nouvelles: 

Les Fascetieux devitz des cent nouvelles, nouvelles, 
tres recreatives et fort exemplaires pour resveiller les 
bons espritz Françoys, veuz et remis en leur naturel 
par le seigneur de la Motte Roullant Lyonnois, hom
me tres docte et bien renommé. On les vend à Paris 
en la rue du Meurier à l'ymage saincte Geneviesme 
par Jehan Real. r 549. In-8°; r 28 Cf. 

CHAVASSIEU (p. 129). - A la 1re ligne, lire: Rapport et 
Arrêté présentés. 

Le même Chavassieu, probablement, a signé quelques fac
tums judiciaires. 

* CHAVASSIEU D'AUDEBERT 
avocat à Montbrison. 

La Française, cantate nationale. Air et musique de 
la Marseillaise. Se vend au profit des victimes de 
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Juillet. Paris, Imprimerie de Lacrampe. 1830. In-8°. 
(Chéron). 

• Un autre CHAVASSIEU o'AuonEaT, médecin à Versailles, 
est certainement de la même famille; mais je ne sais s'il est né 
dans le Forez. Chéron et Quérard citent de lui plusieurs ouvra
ges publiés de 1803 à 1810. 

* Nous n'avons trouvé aucune publication du monastère de 
CHAZEAUX en Forez; mais, depuis sa translation à Lyon, où il 
conserva le nom forézien de Chazeaux, il a fait imprimer un 
Recueil de$ règle$ el usage$ (Lyon, 1758, in-80), et un Cérémo
nial (Lyon, 1758, in-8°). 

CHEMINS DE FER (p. 130) 
Le siège administratif du chemin de fer de la Loire, ou d'An

drézieux à Roanne, étant à Roanne, il convient de donner la 
bibliographie (de nous connue) de cette entreprise jusqu'en 1835, 
en renvoyant, pour d'autres pièces, aux mots DuPrN (Supplé
ment), MoGEs, PERIGNON (Supplément}, etc., et en excluant les 
actes législatifs. 

Liste des actionnaires du chemin de fer d'André
zieux à Roanne. S. l. n. d. ( 182 ?). In-8°; 8 pp. 

Rapport du Conseil d'administration de la Com
pagnie du Chemin de fer de la Loire, d'Andrezieux 
à Roanne, à l'Assemblée générale des actionnaires, 
du 15 décembre 1829. (Paris), Imprimerie de Huzard
Courcier. S. d. In-8°; 32 pp. 

Rapports du Conseil d'administration de la Com
pagnie du chemin de fer de la Loire, d'Andrezieux. à 
Roanne, à l'Assemblée générale des actionnaires, du 
15 décembre 1830, et Délibération de cette assem
blée. (Paris), Imprimerie de Guiraudet. S. d. In-8°; 

49 PP· 
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.Mémoire adressé aux Chambres par les actionnai
res du chemin de fer d'Andrézieux à Roanne. Paris. 
S. d. In-8°; 8 pp. (Date inconnue). 

CHEUZEVILLE /FRANÇOIS) (p. 131). - Son récit a été 
imprimé par l'abbé Cattin, Mémoires pour servir à l'hist. ecclés. 
des diocèses de Lyon et de Belley, pp. 390-413. 

* CHEVALLIER (le docteur) 
médecin à Saint-Bonnet-le-Château. 

Notice sur la féculerie de Saint-Bonnet-le-Château 
(Bulletin industriel, 2e série, t. 1er, 1833). 

CHÉZARD (JEAN) (p. 132). - No I, 2e ligne, lire: Rivières 
du Rhein. 

P. 133. Corriger ainsi le 3e alinéa: Il est probable que le même 
sieur de Matel est l'auteur de quelques vers, signés MATEL1 qui 
sont dans plusieurs éditions du Sireine, d'Honoré d'Urfé, etc. 

CHÉZARD (JEANNE) (p. 134). - Le prince Galitzin, dans la 
Vie, cite des vers de Jeanne Chézard, beaucoup de lettres d'elle, 
et des extraits de son journal; il parle de ses écrits théologiques 
manuscrits. - On trouve, dans un mscrit de la Bibliothèque 
nationale, des • Morceaux détachés, tirés des écrits inédits de 
la Rde Mère Jeanne Chézard de Matel... copiés sur les autogra
phes. Lyon, 1846 o. 

C'est peut-être particulièrement pour elle que le Père Barthé
lemy Jacquinot, son directeur quand elle habitait encore Roanne, 
a composé son Instruction spirituelle pour une âme qui désire se 
conserver en ferveur. Paris, 1620, in-24. 

Aux travaux à consulter, ajouter: Vie de la Révérende Mère 
Jeanne Chéra rd de Matel,fondatrice de l'Ordre du Verbe-Incarné 
et du Saint-Sacrement, d'après les manuscrits originaux; par la 
Rde Mère Saint-Pierre-de-Jésus, Supérieure du monastère de 
Lyon. Fribourg, Imprimerie de l'Œuvre de Saint-Paul, 1910, 
in-80, 752. pp. 
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• Pierre-Marie CHIRAT avait pris, pour sujet de thèse, des 
Considérations physiologiques sur la régénération de substance 
cher les animaux mammifères. Montpellier, 1804, in-4°. -C'est, 
du moins probablement, le docteur Chirat, médecin à Feurs en 
18o8. 

CHOLLETON (JEAN) (p. 1_36). -Ajouter: 

Notice sur la vie et la translation des reliques de 
Saint Jubin, archevêque de Lyon. S. I. n. d. In-12 ; 

13 pp. Avec permis d'imprimer de Cholleton, vicaire 
général. 

D'après le catal. de la collection Coste (15502), ce petit écrit 
a été publié en 1824, et il serait de Cholleton lui-même. 

CLAPISSON (FRANÇOIS) (p. 138). - A la 4e ligne, lire: pp. 
691-72.2. 

• CLEMARON, de Saint-Chamond, étudiant en droit, publia, 
en 1818, un Mémoire auquel répondit J.-B. Berger (Voir à ce 
mot). 

CLERJON DE CHAMPAGNY (Juus) (p. 139). -Abel Chor
gnon a écrit une notice sur lui dans Rodumna, 2• année, pp. 
226-233; il était petit-fils de Claude-Antoine Gerbes de Tours 
(Voir DETOURS); Léon Cornudet (Voir son article) était son 
petit-cousin maternel; il fut nommé maire de Roanne en 1855. 

• Le Père François o_E CL UGNY, Oratorien, ne nous appartient 
pas comme écrivain. Mais il a enseigné au collège de Montbri
son, où il devint brusquement aveugle, à l'âge de 26 ans, en 
consultant un livre dans la bibliothèque; il ne recouvra que 
très imparfaitement la vue. Plus tard, il composa plusieurs ou
vrages pieux (Notice, dans Batterel, Mémoires pour servir à l'hist. 
de l'Oratoire, t. III, p. 463). 

CŒUR (p. 140). -A la 1re ligne, lire: moyens; à la 3•, sup
primer de avant Cécilia. 

D'après Chéron, un propectus de sa traduction aurait été dis-
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tribué la même année 1817, sous ce titre: Moyens de faire con
tribuer les femmes à la félicité publique, etc. 

COIGNET (FuNço1s) (p. 140). - Aux recueils où il a publié 
des vers, il faut ajouter au moins I' Almanach des Muses, pour 
1826. 

Dans les Archives histor. du Rh6ne (XI, 369), mentionnons 
spécialement son Dithyrambe, lu au Cercle littéraire de Lyon, 
sur le mariage de M. Antoine Neyrand, 8 février 1830, dont 
nous avons décrit le tirage à part (n° III). 

Notice sur lui par Aimé Vingtrinier (Rev. du Lyonnais, 3e 
série, t. XVI, pp. 141-145). 

COLLEGE DE LYON (p. 141). - Au milieu de la p. 143, 
lire: Espinchal, et non Espincha1. 

COLOMB DE GAST (p. 144). 

Articles dans le Bulletin d'industrie et dans le Bull. 
industriel: Sur les bois résineux de l'arrondissement 
de Saint-Etienne (Bull. d'industrie, I, 1823, p. 83). 
- Sur le partage des bois communaux (I, 167). -
Sur la culture du riz sec, ou riz de la Chine (Il, 1824, 
108). - Culture de l'épeautre (III, 1825, 138). - Sur 
le repeuplement des forêts d'arbres résineux (IV, 1826, 
168). = Les Terrains marécageux, par Colomb de 
Gast, propriétaire à Saint-Sauveur (Bull. industriel, 
XIII, 1835, p. 165. 

COLOMBET (Guv) (p. 144). - A la 5• ligne, lire: 3 mai. 

COMBERRY (p. 145). - Il y a un article le concernant dans 
les Tablettes histor. et littér., du 3o septembre 1824; à cette date, 
il était encore directeur de l'établissement des sourds-muets de 
Saint-Etienne; mais peu après, il vint habiter Lyon. 

COMBES (le colonel MICHEL) (p. 145). - Notice sur lui dans 
I' Almanach du département de la Loire pour 1851, pp. 161-167. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



COMBRY (Louis-ANDRÉ) (p. 146). - Lefebvre, dans l'intro
duction à la Capucinade, parle de deux lettres en faveur de l'abbé 
Combry, • dont on a distribué beaucoup d'exemplaires ,, et qui, 
par conséquent, paraissent avoir été imprimées. 

CONDAMINE (FRANÇOIS DE LA) (p. 147). - Cet article serait 
mieux placé à LA CONDAMINE. 

Le 18 octobre 1738, à Aix en Provence, il prononça l'éloge 
(non imprimé) du cardinal de Fleury (Backer et Sommervogel, 
IX, col. 100). 

CONDENTIAL (JEAN) (p. 148). - P. 149, ge ligne, lire: Tum
beau. - P. 150, 4• ligne: 1626; et à la 9• ligne: Larjot. 

CONSTANCIN (CLAUDE) (p. 150). - Nous avons raconté sa 

tentative de restauration des eaux minérales de Sail-les-Châ
teaumorand et ses fâcheuses aventures, dans notre brochure : 
Les Origines et l'histoire de l'établissement thermal de Sail-les
Châteaumorand. Montbrison, 1906, in-8°, 23 pp. (Extrait du 
Bull. de la Diana, t. X). 

COPPIN (le Père JEAN) lp. 151). - Voici une description 
plus complète de l'édition de 1720: 

Relation des voyages faits dans la Turquie, la Thi
baïde et la Barbarie ... Par le R. P. Jean Coppin. 
Lyon, Bruyset frères. 1720. In-4°; v1-496 pp. et la 
table. 

Des exemplaires de la 1r• édition portent: Au Puy ... Et se 
vend à Lyon, chez Antoine Briasson. 

• Charte des privilèges de CoaNtLLON et SAINT-PAUL, 1240 
(lmpr. dans La Tour-Varan, Chronique des châteaux et des 
abbayes, t. Ier, pp. 202 et suiv.). 

CORNUDET (LÉoN) (p. 152). - Dans le 4• alinéa, 3• ligne, 
lire: 1908. 

COTON (le Père P1ERRE) (p. 153). 

P. 154. Un homme bien au courant de la polémique du 
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P. Coton contre le ministre Charnier m'a fait remarquer que 
l'Apologétique, dont le permis d'imprimer est du 14 aot1t 1600, 
n'a rien de commun avec la conférence Charnier• Coton, com
mencée le 2.6 septembre suivant. 

P. 155. Sur la conférence de Nîmes, voir: Conférence con
tradictoire en 1600, par F. Lavallée (Discours de réception à 
l'Académie de Lyon, prononcé le 2.0 mars 1917). Lyon, 1917, 
gr, in-Bo, 3o pp. 

P. 156. Il y a des traductions anglaise, allemande et hollan• 
daise des Trente-deux demandes. - On me signale une édition 
de Genève, 16591 in-B0 , 56 pp. 

P. 157. Un exemplaire de l'Institution catholique du P.Coton 
porte, sur la garde du premier volume, cette note manuscrite 
de Jacques Coton de Chenevoux, son frère: • J'ay donné au 
frere Felix, Capucin, anfan de Nayronde an Forests, lieu de la 
naissance de l'auteur du present livre. Faict à Chenevoux ce 
13 octobre mil six cent vingt et six. CoToN, autrement DE CHE• 
NEV0UX. 162.6 ». 

P. 164. Sur le fameux Anticoton, voir encore: Bibliotheca di 
storia litteraria. Pesaro, 1766, in-B0 , pp. 491-500. 

P. 171. Autres éditions des Oraisons dévot~s: Paris, Jean Fré
val, 1619, in-B0 ; Paris, Jean Besson, 162. 1, in-Bo; et probable
ment d'autres. - Il faut décrire plus au long celle-ci, bien qu'elle 
ne porte pas le nom du P. Coton: 

Oraisons devotes pour tous Chrestiens Catholiques, 
lesquelles se peuvent dire chasque iour aux heures de
diees à la Devotion. Recueillies des livres Spirituels, 
composés par personnes devotes de nostre temps, en
tre autres des Peres de la compagnie de Iesus ... A 
Paris, Chez Gabriel Clopeiau. M. DC. XV. Avec ap
probation. In-12 ; 1 o3 pp. et un f. pour l'approbation, 
du 18 juin 1613. 

P. 173. Autres éditions de l'Office de la Vierge Marie; Paris, 
Balagny, s. d., in-Bo; Paris, G. Clopejau, 162.7, in-Bo; Paris, 
André Soubron, s. d., in-B0 ; Paris, François Coustelier, 1659, 
in-Bo, 
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P. 177. Ajouter à la notice sur les Sermons, que le mscrit 1484 
de la bibliothèque de Lyon contient des extraits de sermons et 
autres pièces du P. Coton, et en particulier un • Brief recueil 
des principaulx poinctz des predications du R. Pere Coton, qu'il 
feit en l'eglise de Saincte Croix à Lyon, au temps des Adventz, 
en l'année 1 593 •. 

P. 177. Il est utile de donner la description complète d'une 
des éditions des prétendues Questions du Père Coton : 

Epistre escrite du temps de Philippes le Bel, Roy 
Tres-Chrestien, contre les usurpations de Boni
face VIII. Extraicte fidelement d'un vieil manuscrit 
en latin, et traduit en françois. S. 1. M. DC. XII. 
In-8° ; 40 pp. - P. 2 3 et suiv. : « Quœstions propo
sées au Diable pour en avoir l'explication, par le 
P. Cotton, de la Société (qu'on dit) de Iesus, Extraie
tes fidelement de l'original, et traduictes de latin en 
françois ». - P. 36 et suiv., les mêmes Questions, 
en latin. 

P. 178. De la Response aux objections, le catal. de la Biblioth. 
nationale enregistre une édition de Paris, Chappelet, 1614, 
in-80, 72 pp. 

P. 180. Ajouter: On pourrait peut-être attribuer au P. Coton, 
avec quelque vraisemblance: Le Convoy du cœur de Henry le 
Grand. Lyon, C. Morillon, 1610, in-80, 24 pp. 

P. 181. Il y aurait beaucoup à ajouter à la bibliographie 
biographique du P. Coton. Sans prétendre aucunement épuiser 
le sujet, citons encore : Des Chartres, Eloges et louanges des 
plus excellents personnages de notre temps. Paris, 1622. - Le 
P. Louis de la Rivière, Hist. de Marie Tessoniere. Lyon, 165o, 
in-4° (livre Ier). - Le P. Henry Fouqueray, Hist. de la Com
pagnie de Jésus, t. Il (1575-1604). Paris, 1913, in-8°. 

Corrections: P. 155, dern. ligne du 2• alinéa, lire: 296 pp. 
- P. 156, Trente-deux demandes, éd. de 1616 : 64 pp. - P. 159, 
no XI, 2• ligne : touchante. - P. 160, no XV, 5• et 6• ligne : 161 7 
et 1618. - P. 161, 1er alinéa, dern. ligne: Gamonet. - P. 162, 
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2• alinéa, dern. ligne: 284. - P. 165, 2• ligne: 320 pp. et 2 tf. 
- P. 170, 5•ligne: 1762.-P. 173,dern.ligne: 1611.-P. 177, 
3• alinéa, 2• ligne: Claude Larjot. 

* Un abbé J.-M. CoucHoT a publié à Roanne, en 1836, une 
Vie de la Vénérable Mère Marperite-Marie Alacoque. Qu'est
ce que ce Couchot? Habitait-il Roanne? A-t-il fait imprimer 
quelque ouvrage avant 1836? 

COURSON (l'abbé JEAN-BAPTISTE) (p. 183). - Lire: Jean
Baptiste-Joseph. 

A la 4• ligne, lire: droit canon. 
L'abbé J. - B. Vanel a commencé, sur Joseph Cour bon, la 

publication d'un travail important, dans la 15° année du Bull. 
histor. du dioc. de Lyon, publication interrompue par la guerre. 

COURBON DU TERNAY (ANTOINE) (p. 185). - D'après une 
généalogie (Courbon ou Corbon de Saint-Genest. Bergerac, 1894, 
in-8°, 16 pp.), il aurait été chargé de la rédaction du bréviaire 
de Chartres. 

Sur l'important procès de la baronnie de la Faye, voir les 
Mimoires de la Diana, t. II, p. 20, note, et une longue notice 
bibliographique dans le catal. de la collection Chaleyer, t. Ill, 
n° 452. Voir aussi le catal. de la "bibliothèque de la Diana. 

Le catal. de la collection Chaleyer (Mscrits, n° 454) cite une 
pièce du 29 juillet 1786, où il est dit chanoine de Chartres et 
confesseur de Madame Louise de France. 

COURBON-PERUSEL (ANTOINE} (p. 185). - Chéron le dit 
né à Carhaix (Finistère). Si ce renseignement est exact, il fau
drait donc rayer ce nom de notre Bibliothèque. 

* Jean CouzEmL, curé de Régny, mort en 1846, a laissé en 
mscrit une • Histoire du Christianisme, depuis Jésus-Christ 
jusqu'à nos jours•• en 26 vol. (J.-B. Martin, Invent. méthodique 
de manuscrits •. , n° 94). 

CREMEAUX (FRANÇOIS DE) (p. 187). Il était fils d'Antoine, 
seigneur de Cremeaux. 

A la 3• ligne, lire : Marescial. 
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* CROPET DE SAINT-ROMAIN 
Etait-il magistrat dans le Forez? Je n'ose l'affirmer. En tout 

cas la pièce suivante, comme on va le voir, intéresse le Forez. 

Reglemens généraux, Pour les Bureaux de Santé 
établis dans les Villes et Bourgs des Provinces de 
Lyonnais, Forests et Beaujollois. A Lyon, Chez André 
Laurens. S. d. ( 172 1 ). In-4° ; 7 pp. (Règlements ar
rêtés au Conseil de santé, le 20 octobre 1721, et si
gnés : « L'archevêque de Lyon, CRoPET DE SAINT 
RoMAIN, JouRDAN DE SAINT LAGER », et autres). 

Il y avait des bureaux à Montbrison, Villefranche, Saint
Etienne, Roanne, Saint-Chamond, Saint-Bonnet-le-Château, 
Rive-de-Gier et Charlieu. 

" Selon Dériard, Jean-Joseph DACIER, avocat à Lyon, mem
bre du directoire du département de Rhône-et-Loire, serait né 
à Saint-Bonnet-le-Château. Quoi qu'il en soit, on trouve plu
sieurs de ses discours dans les extraits imprimés des délibéra
tions du directoire de ce département (5 et 15 janvier, 7 mai 
1791). 

DAGIER (ETIENNE} (p. 188). - Dans une lettre à Louis XVIII, 
s. d., il parle d'un Plan de finance qu'il a présenté, le 1er novem
bre 1789, au roi et aux Etats généraux. Cet opuscule doit avoir 
été imprimé. 

DALGABIO (J.-M.) (p. 189). - Préciser ainsi le détail de ses 
articles publiés dans le Bulletin d'industrie : 

Lettre à la Société d'agriculture, arts et commerce 
de Saint-Etienne (I, 1823, p. 350). - Observations 
sur les bois de construction (II, 1824, 239). - Sur 
les fontaines publiques de la ville de Saint-Etienne 
(III, 1825, 262). - Sur les fontaines ... 2e article (IV, 
1826, 24). 
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DAMAS (GUSTAVE DE) (p. 192). - Rodumna (2e année, pp. 
173-175) a publié un Rapport du chef de partisans Gustave de 
Damas, du 4 mars 1814. - Signalons, à la suite, un Rapport 
du commandant FAURE, daté de Roanne, 3o mars 1814, sur 
l'affaire de Saint-Symphorien-de-Lay. 

DANIEL (JoSEPH) (p. 194). - Il était directeur de l'Ecole 
mutuelle de Saint-Etienne. Compléter et rectifier ainsi la des
cription de son petit traité : 

Définition grammaticale, et règles générales des 
participes. Saint-Etienne, Imprimerie de J .-P. Boyer. 
1822. In-8°; 19 pp. 

DAUPHIN (ETIENNE) (p. 194). - Ses Souvenirs du Fore; ont 
aussi été publiés dans l'Institut catholique, t. Ill, p. 227. 

Voir, sur son passage au collège d'Oullins: Ecole Saint-Tho
mas-d'Aquin, à Oullins, de 1833-1836 à 1886, par un ancien 
élève. Lyon, 18861 in-12. 

DAVAL (JEAN-MARIE) (p. 195). - Sa relation a été insérée 
par Cattin (qui l'appelle Duval), dans les Mém. pour servir à 
l'hist, ecclés .. , pp. 428-441. 

* DAYRAL (PIERRE-JOSEPH-GABRIEL-HENRI) 

d'lssingeaux, médecin à Saint-Etienne. 

Essai sur le développement de l'inflammation. 
Thèse ... Paris, Imprimerie de Didot jeune. 1832. 
In-40. 

DEBUSSIÈRES (MARIE-FRANÇOISE) (p. 198). -A la 6e ligne, 
lire: DenoUal{y. 

• Il y a quelques raisons de croire que Jean DECHASTRES est 
natif de Saint-Just-en-Chevalet ou de la région voisine. Nous 
connaissons de lui: Methode pour accommoder le Breviaire de 
Lyon avec le Romain, et les deuz ensemble. Lyon, impr. de 
Champion, 16471 in-8°, 16 pp. - Compendium theologicœ veri-
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tatis beati Alberti Mapi. 1649, in-12. Dédicace signée: « Joan. 
CHASTR.EUS • (Perneni, Lyonnois dignes de mémoire, II, 95). 

DEFORIS (Dom JEAN-PIERRE) (p. 199). -Ajouter: 

Aux Ames sensibles, par D. D. F. B. D. L. C. J?. 
S. M. (Dom de Foris, bénédictin de la Congrégation 
de Saint-Maur). Paris, Imprimerie Guillaumin. S. d. 
In-8°; 8 pp. 

No III. D'après Wilhem, cité plus loin, l'ouvrage ici décrit 
formerait deux parties en un vol., de xxvr, 586 et 22 pp., la 
seconde partie commençant à la p. 320. Serait-ce une édition 
différente de celle que nous décrivons? 

N° VIII. Œuvres de Bossuet. Sur cette publication capitale de 
Dom Deforis, voir surtout E. Gandar, Bossuet orateur. Etudes 
critiques sur les sermons de la jeunesse de Bossuet. Paris, 1867, 
2 vol. in-8° (Introduction, pp. v1-xvm). Gandar, en reconnais
sant les imperfections de l'édition de Deforis, a parfaitement 
mis en lumière ses mérites très réels. 

Notice sur Dom Deforis dans le Nouveau supplément à l'Hist. 
littér. de la Congrég. de Saint-Maur. Notes de Henry Wilhem ... 
Tome Jer. Paris, 1908, in-8°, pp. 150-152. (A la fin est une biblio
graphie des ouvrages et articles à consulter). 

No III, Se ligne, lire: En France, 1768. - P. 201; 1re ligne: 
17 vol. in-12. - A la 3° ligne, il faut lire certainement: Bail
lard et non Baillaut du Pinet (Voir son article, au Supplément). 

DEFORIS {ENNEMOND) (p. 201). 
Le Manuel de Géographie a eu de nombreuses réimpressions; 

la 10° est, croyons-nous, de 1834. 
D'après Portallier (Victimes et Martyrs), Ennemond Deforis 

a publié, en 1824, une Chronologie en vers des rois de France, 
dont je n'ai pu trouver trace. - Quérard (France littér., t. II, 
1828) dit qu'il devait publier• prochainement•• un Manuel d'or
thographe à l'usage des sens du monde. 

DELACHAISE-DUCROS (p. 202). - Ajouter: 

Discours de M. de la Chaise-Ducros, défenseur de 
M. D. - XV. - 4. 
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.M. Laget de Podio (Procès des passagers du Carlo
Alherto. Lyon, 1836, 2 vol. in-8°, t. II. pp. 312-31 8). 

Un catalogue de la librairie Defours, à Saint-Etienne, men
tionne de Delachaise (le même?) une Réponse au libelle signé 
Duding, 1809, in-4°, 19 pp., et un Mémoire du sieur Duding au 
libelle signé Delachaise, 1810, in-4°, 45 pp. 

* DELALANDE (AMABLE) 
1·égisseu,· de la famille d' Urfé, à la Bastie ou à 

Saint-Just-en-Chevalet. 

Memoire apologetique, pour Sieur Amable Dela
lande, ci-devant chargé des affaires de la Maison d'U rfé, 
detenu dans le Château de Pierre-Cize, depuis le tre
ziéme Septembre 1739. jusques au premier Août 
1740. Contre Dame Jeanne Camus de Pontcarré, Mar
quise Doüairiére d'Urfé. S. 1. n. d. (1740, probable
ment). In-4° ; 10 pp. 

Delalande expose qu'en 1726, il fut chargé par le marquis 
d'Urfé de la régie de ses terres; mais, après sa mort au blocus 
de Tortone, le 7 janvier 1734, Delalande fut accablé d'avanies par 
la marquise, qui enfin, par ses intrigues, obtint contre lui une 
lettre de cachet, le fit saisir au château de la Bastie, et enfermer 
à Pierre-Seize. 

DELANDINE (JEAN-FRANÇOIS) (p. 203). - Lire: Antoine
François. - Le Centenaire, cité plus loin, le dit né à Lyon, le 
6 mars 1756, mort le 6 mai 1820. - Ajouter: 

Notice sur la ville de Néronde en Forez, par M. de 
Landine. Lue à l'Académie de Lyon, en mai 1783. 

Cette notice a été imprimée dans le feuilleton de je ne sais 
quel journal. 

P. 205, n° VII. D'après le Centenaire, les Observations sur 
une sépulture avaient paru d'abord dans le Journal de Paris. 

P. 2 11, n° XVI. Le Tableau des prisons de Lyon a eu deux 
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autres éditions, mêmes titre, libraire et date. La troisième, in-12, 
3 ff. non ch. et 336 p. mérite d'être signalée. - A la p. 329 : 
• Lettre de M. Brochet, accusateur public à Lyon, sur le Ta
bleau des prisons de Lyon•• avec cette note de l'éditeur en renvoi: 
• Le succès des deux premières éditions de cet ouvrage m'a 
engagé à celle-ci, à laquelle j'ai réuni cette lettre et sa réponse, 
qui ont été insérées dans le Journal de Lyon, et qui m'ont paru 
mériter de trouver place dans cette troisième édition •· - P. 
333: • Réponse »,envers, par Delandide. 

P. 212, après le no II, ajouter, d'après le Centenaire. 

De l'effet rétroactif de la loi du 17 nivôse an II. 
1 765 (Publié à part?) 

P. 213, no X. Le Centenaire cite encore les Etats de la biblio
thèque de Lyon de 1805, 1806, 1807, que je n'ai pas vus. 

P. 216, n° XX. Ajouter, au titre du second volume : Continué 
par F. Delandine fils, Conservateur de la bibliothèque de la 
ville de Lyon. 

P. 217. On cite, entre les nombreux articles de Delandine: un 
article dans le Journal de la langue française, de Doumergue, 
1785. - Obser,,ations sur le cours de législation des Ecoles cen
trales, adressées à la Commission de l' Instruction publique (Jour
nal de Lyon, mars 1797; peut-être impr. à part); etc. 

Sur les manuscrits laissés par Delandine, voir la Notice histor. 
de J .-8. Dumas, et le Centenaire. 

Notice importante sur Delandine, dans Le Centenaire de la 
Société littér. de Lyon. Lyon, 1880, in-80, p. 113 et suiv. Ce 
livre mentionne les lectures faites par lui à la Société littéraire, 
et entre autres:• Journal du Lignon • 20 mars 1779; • Précis 
historique de la ville de Néronde en Forez », 23 février 1782; 
• Mémoire au Conseil pour les justiciables de Néronde en Forez, 
privés depuis 1773 de leur justice », 12 mai 1782 ; • Eloge his
torique de Duvernay [ou Devernay], curé de Néronde•, 24 mai 
1783. 

Corrections:· P. 204, n• II, lire : Promettre est un, et tenir 
est un autre. - P. 206, no XIV, Se ligne: lieu de l'impression. -
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P.210, no X, 1re ligne: changements opérés. - P. 215, n° XVIII, 
3e ligne : avec des remarques. 

Le catalogue de la bibliothèque Laveille cite cette note assez 
curieuse écrite sur un exemplaire de l'Etat de la bibliothèque 
de Lyon de 1813: • Hommage très respectueux à l'Eglise gal
licane, dans la personne de M. Benoît Delandine, digne vicaire 
de St-Pierre, mais qui mériterait d'être évêque ; son cousin le 
bibliothécaire, toujours pécheur, n'espère pas moins qu'il lui 
ouvrira les portes du ciel. Amen •· 

D'après le Centenaire, Marguerite - Françoise - Clémence 
DE GRAVA.NIEUX (ou GRA.VAGNEux), née à Lyon en 17501 morte à 
Néronde en 18221 femme d'Antoine-François Delandine, fut 
admise à la Société littéraire de Lyon le 26 janvier 17821 et y 
fit des lectures sous le pseudonyme de Delphire. 

DELANDINE (JÉRÔME) (p. 218). Ajouter : 

I. Aux Electeurs (Signé : « Le Chevalier D. de 
Saint-Esprit »). Ne se vend pas. Paris, Rougeron. 
1820. In-4 ; 40 pp. 

II. Œuvres romantiques de M. de Châteaubriand, 
avec une Notice sur sa vie politique et littéraire, et 
des Nouvelles historiques servant d'annotations à ses 
ouvrages. Par M. D*** de Saint-E***. Paris, Imprime
rie de F.-Didot. 1835. 5 vol. grand in-32 ou in-16. -
On y trouve, entre autres nouvelles, le « Roi de 
Chevrières ». 

III. Autour de mon clocher, par Delandine de St
Esprit. Paris, Martinon. 1845. In-16; :im-236 ·pp., 
et m pp. pour la table. 

Nous cataloguons cet ouvrage, malgré sa date, à cause de 
son intérêt forézien, et parce qu'on y lit (pp. 173-201) un mor• 
ceau qui semble avoir été écrit à Néronde ou aux environs, en 
1793, à propos d'un Mémoire en faveur de Dieu. 

Au n° XIII de la p. 219 (L'Ossuaire) substituer cette des
cription plus complète: 
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L'Ossuaire, Chronique de l'époque, par le pâtre de 
Mont-Suire. Du haut de la montagne, j'ai tout vu et je 
raconte. D. (Delandine de Saint-Esprit). Tome pre
mier. Paris, Gustave Barba. M DCCC XXXIV. 
In-8°; XL pp. pour l'avertissement de l'éditeur et l'in
troduction, et 375 pp. = Tome deuxième, 411 ~p. 
(2e édition. Paris, Desrez. 2 vol. in-8°). 

Espèce de roman historique ; la première partie du premier 
volume a pour théâtre les environs de Néronde. 

P. 220, 8• ligne, lire: z pp. 

* DELANDINE (ROMANET) 
Fils d'Antoine-François et frère de Jérôme. Bien que Lyon

nais de naissance, il nous paraît, comme son père et son frère, 
se rattacher étroitement au Forez. 

I. Réponses de M. Delandine aux attaques du Cour
rier de Lyon (Lyon, 13-16 juin 1834, à propos des 
élections). Lyon, Imprimerie de L. Boitel. (1834). 
In-8°. 

II. Réponse de M. Delandine aux attaques du Cour
rier de Lyon. Lyon, Imprimerie de Charvin. (1834). 
In-8°. 

En 1824, il a continué et publié le t. II du catalogue de la 
bibliothèque de Lyon (Classe de !'Histoire), dont le premier 
avait été publié par son père (Voir plus haut). 

De lui aussi sont les notes et le catalogue ajoutés à la Notice 
historique de J.-B. Dumas sur son père. 

* DELAROA (le docteur J.-V.-H.) 
né à Saint-Victor-sur-Loire. 

Dissertation médico-légale sur les blessures graves 
et mortelles de nécessité, et sur les blessures graves 
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et mortelles par accident. Strasbourg, Imprimerie de 
Levrault. 1816. In-4° (Chéron). 

DELARUE (F.) lp. 220). - Ajouter: 

I. Abrégé de l'histoire de France ... 2e édition. A 
Saint-Etienne, Chez Delarue. 1835. Petit in-12 ou 
in-24 ; xvm-199 pp. 

II. Traité élémentaire de Rhétorique française, à l'u
sage des colléges, et spécialement des pensionnats de 
demoiselles et des établissemens où l'on ne s'occupe 
que d'études françaises. Par F. Delarue, Professeur 
de Rhétorique et de Littérature française. Deuxième 
édition, Revue, corrigée et augmentée. Saint-Etienne, 
Chez Delarue. 1836. In-18°; 2 ff. non ch. et 355 pp. -
J'ignore la date de la première édition (1835 ?). 

DELOY (AIMÉ) (p. 221). - Ajouter, d'après Chéron: 

Sattendras (Stances à Mme Victorine Deville de Sat
tendras). Paris, Imprimerie de Selligue. 1828. In-8°. 

Sa Ségusiave a été imprimée, ou réimprimée par Braud, 
Hist. anecdot. du théâtre de Saint-Etienne, p. 59. 

Selon la Littér. franç. contemporaine, il a été un des colla
borateurs des Soirées à la campagne. 

DELSÉRIÈS (p. 222). - Pour un rapport sur le pont de 
Saint-Just-sur-Loire, voyez au mot GEavoY. 

* Le catalogue de la bibliothèque de Gabriel Peignot (no 44) 

décrit une Vie de Jésus-Christ, manuscrit petit in-4°, 248 ff. dont 
l'auteur, Jean DEMESONET est probablement Forézien, comme 
Michel Goron, son propriétaire. Sur le dernier feuillet : « Passio 
et destrucio, per manum Joannis Demesonetis, et est mihi Mi
chaeli Goroni de Sancto Eugendo (Saint-Héand) in foresto, et 
fuit finitus liber primus prima die mensis Junii millesimo qua
dragentesimo LXX0 (1er juin 1470) ». On lit dans le prologue: 
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• Eyge voulu former cest petit livre qui sensuit... et que je die 
que jaye fet et formé cest livre de moy mesme o. 

* DEPLACE (le père CHARLES) 
né à Saint-Etienne, Jésuite. 

Sermons du Révérend Père de Maccarty, de la 
Compagnie de Jésus. A Lyon, Chez M. P. Rusand. 
A Paris, Chez Poussielgue-Rusand. 1834-1836. 4 vol. 
grand in-8°. - L'épître dédicatoire à Mgr Gaston de 
Pins, archevêque d'Amasie, et la notice biographi
que sont du P. Charles Deplace (Backer et Som
mervogel). 

Nous avons vu une édition _des sermons de Mac Carthy qui 
semble différente de celle décrite par Backer et Sommervogel : 

Sermons du Révérend Père MacCarthy, de la Com
pagnie de Jésus. Tome premier. A Lyon, Chez M.-P. 
Rusand ; à Paris, Chez Poussielgue Rusand. 1835. 
In-8°; 2 ff. non ch., Lxxvm pp., 414 pp., et un f. pour 
la table. Les LXXVIII pp. lim. contiennent: la dédicace 
à Mgr de Pins, signée : « D*** » (De place), et la « No
tice historique sur le P. de MacCarthy» (par le même). 
= Tome second. 2 ff., 531 pp. et la table. = Tome 
troisième. 2 ff., 542 pp. et la table. 

DERHINS (BENOIT DuTREUIL) (p. 225). - Cet article serait 
mieux placé au mot DuTREUIL, véritable nom de cet avocat. 

DESDIGUIÈRE (JEAN) (p. 227). - A la 4e 1igne, il faut lire: 
in paese de la Forest, et non: di Forest. Cette correction fait 
douter que Desdiguière soit natif du Forez. 

DESGAULTIÈRE (PHILIPPE) (p. 228). -J.-B. Dumas (Hist. 
de l'Acad. de Lyon, II, 36) cite de lui: Trois observations sur une 
induration du col de l'utérus, sur une phlegmasie du çerveau, et 
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sur la délitescence d'une érysipèle à la jambe, insérées dans la 
Bibliothèque médicale. 

Ant. Rochaix (L'Enseignement du sciences médicales et phar0 

maceutiques à Lyon, de 1792 à 1821 ), dans sa notice sur Des
gaultière (p. 62-65), mentionne diverses observations lues à la 
Société de médecine de Lyon, depuis le 1er janvier 1818, jusqu'à 
la fin de 1825. 

* DESJOYAUS (CHARLES) 
médecin à Saint-Etienne. 

Dissertation sur la conduite de l'à.ccoucheur pendant 
le travail de l'enfantement ... Montpellier. 1818. In-4°. 

DESMAREST (FRANÇOIS) (p. 230). - Broutin nous a induit 
en erreur; cet article doit être supprimé. Ce n'est pas François 
Desmarest, mais le Père Pierre Moret, Forézien, qui a publié 
les œuvres posthumes du Père Morin (Voir Moaa:T au Supplé
ment). 

* DESPLANTES (L.) 
procureur de la commune de Saint-Vincent-de-Boisset. 

Réquisitoire du procureur de la Commune, et délibé
ration de la municipalité et du conseil de Saint-Vincent
de-Boisset, département de Rhône et Loire, district de 
Roanne. 

Je ne connais cette pièce que par la publication qui en a été 
faite dans la Feuille villageoise, 25 novembre 1790. Mais elle 
doit avoir été imprimée à part, car le conseil, dans sa séance- du 
6 novembre, décide de faire imprimer sa délibération (avec le 
réquisitoire du procureur), et d'en remettre un exemplaire à 
chacun des membres du directoire du district de Roanne . 

.. DEVERNEY ou DEvERNAY, né à Lay, curé de Néronde et bien
faiteur de cette paroisse, avait fait une excellente analyse de 
l'histoire ecclésiastique, un abrégé du droit canonique, plusieurs 
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volumes de sermons et de méditations. A sa mort (en 1777), il 
ordonna de brdler ses manus,crits, ce qui fut exécuté (Delandine, 
u Conservateur). 

• D'après Aug. Bernard ( Biographie et bibliographie forér_ien
nes ), • Jacques DEVILLE, ecclésiastique, a fait paraître quelques 
ouvrages de piété peu estimés •· Je n'en ai trouvé la trace nulle 
part, ce qui ne prouve pas que l'assertion de Bernard soit fausse. 

DEVINOLZ (p. 232). - Lire, à la 1re ligne : Les Reigles. 

* DEVUN 
intéressé dans les mines dé la Loire. 

Observations pour le sieur Devun, contre l'ingé
nieur en chef des mines de Saint-Etienne. 1823. In-4°; 
12 PP· 

Un Devun (le même?) semble avoir écrit quelques pièces de 
poésie. 

• Il y aurait beaucoup à citer sur la bibliographie de saint 
DoMNIN, vénéré à Chandieu (entre autres un volume de l'abbé Ri
valland et une brochure anonyme [par l'abbé Flachard]I. Nous 
nous contenterons ici de renvoyer aux Acta Sanctorum, et à di• 
verses pièces publiées dans l'Ancien Forer, IV, V et VI (Procès
verbal d'ouverture de la châsse à Chandieu, le 19 juillet 1445, 
etc.). 

DONZEL (HUGUES-FLEURY) (p. 236). 

Cochard, dans L'Homme de la Roche, cite une jolie pièce de 
Donzel. 

Voir sur lui, Mulsant, Notice sur Hugues-Fle11ry Don;el. 
Lyon, (1854), grand in-80. 

DORFEUILLE (ANTOINE) (p. 237). - Le catalogue de la col• 
lection Coste (n°• 15827et5193) mentionne deux lettres manus
crites de lui, datées de Roanne, 26 septembre an II, et 23 nivôse 
an III. 
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Un Duso1s (du barreau de Montbrison ou de Saint-Etienn& ?I 
a prononcé un discours pour M. Adolphe S11,la, dans l'affaire du 
Carlo-Alberto, discours inséré dans la relation de ce procès. 

DUBOST (CLAUDE) (p. 2381. - Sa qualité de Forézien me 
paraît fort douteuse. 

* DUBOUCHET, VEYRON et LATOUR 
intéressés dans les mines de houille. 

A Sa Majesté l'Empereur et Roi, et son Conseil 
d'Etat. Requête pour les sieurs Dubouchet oncle, 
Veyron et Latour, demandeurs en concession de mi
nes de houille situées dans le bassin de Firminy ... 
Au Puy,del'imprimeriedeJ. La Combe.1811. In-4°; 
2 7 PP· 

Sur l'importante affaire entre Antoine-Benoît DueoucHET et 
François Jovin père, voir le n° 3060 du catal. de la collection 
Chaleyer, qui donne le détail des nombreuses pièces relatives 
à cette cause. 

DU CHEVALARD (p. 239). - Ajouter: 

Comices de l'arrondissement de Montbrison. A 
MM. les Membres de la Société d'Agriculture et des 
Comices (Signé: « Le Président de la Société d'Agri
culture, Du CHEVALARD »). Bernard, imprimeur-librai
re, à Montbrison. S. d. ( 183 ?). In-8°; 3 pp. (Date très 
incertaine). 

DU CROS (ANDRÉ) (p. 2401. - A la p. 241, 4• ligne, suppri• 
mer : dit Me/issus. 

DUFAU (p. 234). - A la rigueur, le Roannais Dufau, mé
decin du pape Clément XI, pourrait être le même que le médecin 
Dufau, qui a publié des Remarques critiques sur la Dissertation 
touchant la rage, de M. François de Sauvages. La Haye, 17501 

in-8° ; cependant cela est peu probable, 
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DUFRESNE (NrcoLAs) (p. 243). - Ajouter : 

I. Observations à la Convention Nationale pour 
Nicolas Dufresne, Citoyen de Mont-Brison, contre 
les frères Neyrand, négocians en la Commune de 
Saint-Chamond, et les co-héritiers d'Antoine Dufres
ne, demeurant à Paris. Montbrison, Imprimerie de 
M. Magnien. S. d. In-4°; 4 pp. 

II. Observations sommaires à l'appui de la péti
tion faite à la Convention Nationale, par Nicolas 
Dufresne, Citoyen de Mont-Brizé ... Paris, Imprime
rie de Vve Delaguette, an II. In-8°; 11 pp. 

Rectifier ainsi la description de la première pièce déjà citée: 

Nicolas Dufresne, citoyen de Mont-Brizé ... Aux 
Représentans du peuple français. (Paris), Imprimerie 
de Vve Delaguette. S. d. In-4°; 5 pp. 

DU GAS (CHARLES) (p. 244). - N° III, après: Assesseur cri
minel, ajouter: Juge général de la Ville et Marquisat de Saint• 
Chamon. 

Sur les Dugas, voir William Poidebard, Généalogie de la fa• 
mille Dugas (1347-1895). Lyon, 1895, in-4°. 

• Thomas DuaAS, né à Saint-Chamond en 1773, naturaliste, 
est compté par Et. Mulsant, dans ses Souvenirs du Mont Pilat, 
entre les « écrivains • nés à Saint-Chamond. Je n'ai cependant 
trouvé sous son nom aucune publication. 

DUGAS DES VARENNES (p. 245). - Deux pièces mention
nées à la suite du n° II ( Développement de la proposition ... ) pa
raissent être de Dugas des Varennes lui-même, et il faut par 
conséquent en donner une description plus complète. 

Sur l'état actuel de la législation et de l'administra
tion des Mines en France. Mémoire concernant la 
Proposition faite à ce sujet par M. Dugas des Varen-
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nes.. (Paris), De l'imprimerie de Hacquart. S. d. 
In-8° ; 60 pp. 

Note supplémentaire à joindre au Mémoire sur l'é
tat actuel de la Législation et de l'Administration des 
Mines de France, concernant la Proposition ... (Paris), 
De l'imprimerie de Hacquart. S. d. In-8°; 4 pp. 

DUGAS-MONTBEL (JEAN-BAPTISTE) (p. 247). - Nous remar
querons qu'il est très difficile d'établir la bibliographie exacte des 
travaux de cet écrivain, surtout de ses nombreux articles disper
sés dans les revues et journaux, et des tirages à part qui en ont été 
faits, tirages probablement plus nombreux que ceux que nous 
avons enregistrés. 

P.251. Le Discours sur la tombe de M. Boscary de Villeplaine, 
a été imprimé à Paris, par Firmin Didot, en 1828. 

Dugas-Montbel a légué sa bibliothèque, ou une partie de sa 
bibliothèque, à Saint-Chamond, sa ville natale. Voir la notice de 
G. Lefebvre, en tête du Catal. alphab. de la biblioth. de la ville. 
Partie Dugas-Montbel, Saint-Chamond, 1885, in-8°, 177 pp. 

DUGUET (lACQUEs-JoSEPH) (p. 254). - Voilà encore une bi
bliographie qu'il ne faut pas espérer amener à une exactitude 
complète. 

P. 262. Autre édition de la Lettre d'une Carmélite: 

Lettre d'une Carmélite... Imprimé à Paris, avec 
Permission. A. Rouen, Chez Adrien Le Brun. M. DC. 
LXXXV. Avec approbation des Docteurs. In-16; 5 tf. 
non ch. et 48 pp. 

P. 257, no XII. Le catalogue de la bibliothèque du Sénat 
mentionne: 

Le Livre des psaumes, traduction nouvelle suivant 
l'hébreu; avec des sommaires ... Le tout extrait fidè
lement de l'explication des psaumes, par les abbés 
Duguet et d'Asfeld. Paris, Babuty. 1740. In-12, 
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P. 264, après le no X, ajouter: Chételat cite une Réfutation 
d'un écrit sur l'usure, 1727, qui, si la date est exacte, et si l'ou
vrage existe réellement, ne serait pas la même que la Lettre à 
M. Barchmann. 

P. 266, à la suite du no XVII, ajouter: Duguet pourrait bien 
être l'auteur de cet opuscule: Lettre de l'abbé***, au sujet de la 
prétendue acceptation de la Constitution Unigenitus par toute 
l'Eglise. S. 1., 1716, in-12, 58 pp. 

P. 266, au no V (Lettre touchant l'étude des Humanités), ajou
ter: Sur cette lettre, qui figure aussi dans la correspondance 
de Duguet, voir Paul Lallemant, Hist. de l'éducation dans l'an
cien Oratoire de France. Paris, 1889, grand in-8°, pp. 274-278. 

P. 269. Compléter ainsi la description de la seconde édition 
de la Conduite: 

Conduite d'une Dame Chrétienne ... Seconde edi
tion, revOe et corrigée. A Paris, Chez Jacques Es
tienne (ou Jacques Vincent). M DCC XXV. In-12; 
4 ff., 485 pp. et un f. non ch. 

P. 273. Autre édition de l'Institution d'un Prince: 

Institution d'un Prince ... Nouvelle édition. A Lon
dres, Chez Jean Nourse. M DCC L. In-4°; XL et 
604 pp. 

P. 275, à la suite du 5e alinéa, ajouter: Selon l'abbé Bona
venture Racine (Abrégé de l'histoire ecclés.), Bossuet, dans son 
Discours sur l'hist. uniJ1erselle, aurait en partie adopté des vues 
que lui avait suggérées l'abbé Duguet. 

P. 276. Entre les nombreux manuscrits concernant Duguet 
ou ses ouvrages, il convient au moins de citer: • Dernière cir
constance de la vie et mort bienheureuse de M. l'abbé Duguet » 
(Mscrit 840 de la biblioth. de Lyon). - Diverses déclarations, 
pour prouver que Duguet, sur la fin de sa vie, jouissait de la 
plénitude de ses facultés, la plupart adressées à Mme Duguet
Mol, sa nièce (Mscrit 2536 de la biblioth. de ]'Arsenal). 

Corrections: P. 255, 5• ligne du 3• alinéa, lire: Paris, 1723. 
- P. 258, 3• ligne: XVII pp. - P. 259, dernière ligne du 3e 
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alinéa: 2 mai 1733. - P. 265, 3• ligne du n° XVI, supprimer: 
ecclésiastique. - P. 266, ••• ligne: Pavie (et non Paris). -Même 
page, n° V: Lyon ... pp. 152-176. - P. 271, n° XVIII: Paris, 
Simon ... 4 pp. - P. 272, 5• ligne du 1•• alinéa: Herman Ver-
bttck ... 1739. 

DU GUET (ANDRÉ) (p. 2ï7). - No II, 6• ligne, lire: Impri
merie de Baudouin. 

DUGUET-MOL (Madame) (p. 278). -Ajouter: 

1. Réponse de Madame** (Duguet-Mol) à la lettre 
du R. P. Fouquet adressée à Monseigneur l'Evêque 
de Senés (25 juillet 1734, au sujet de son oncle). S. 1. 
n. d. In-8°; 4 pp. 

II. Réponse de Madame Mol à la Lettre de M. B. 
de la M. à S. de S., au sujet de ce qui a été dit contre 
lui, dans la XIX• Lettre théologique de Dom La Taste, 
et à la Lettre de M. d'E ... S. 1. n. d. ln-, 2 ; 192 pp. 

* Un Dur.Ac est médecin à Saint-Etienne en 1846. Peut-être 
est-ce le même que F. Dulac, auteur d'un Essai sur la dysen
terie. Montpellier, 1834, in-4°. 

DU LAC DE LA TOUR-D'AUREC (HECTOR) (p. 279). - Ré
tablir ainsi le n° II : 

Histoire du département de la Haute-Loire (Velai). 
Canton du Puy. Par M. H• du Lac de la Tour, Ancien 
Officier de Dragons, Membre du Collége électoral de 
département et du Conseil général, des Académies de 
Lyon et de Montauban, de plusieurs Sociétés litté
raires et d'agriculture. Au Puy, de l'imprimerie de 
J.-B. La Combe. 1813. In-8°; vm-183 pp. - Après 
le titre, dédicace au chevalier de Cahouac, préfet de 
la Haute-Loire. 

Le même a laissé un travail inédit • Sur les cavernes drui-
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diques de la Haute-Loire• (Mscrit 219, f. 95, de la biblioth. du 
Palais des Arts, à Lyon). 

* DU MARAIS (ALPHONSE-JULES-FRANÇOIS MICHON) 
né à Roanne, colonel d'artillerie, etc. 

Récréations poétiques d'un Officier d'artillerie. 
Poséies diverses du Colonel Du Marais, Ex-député au 
Corps législatif ... Roanne, Imprimerie Sauzon. 1868. 
In-8°; vm-225 pp. 

Nous décrivons ce recueil, parce que plusieurs des pièces 
qui y sont réunies sont très antérieures à 1836. 

DU MAREST (RAMBERT) (p. 280). - Voir encore, sur ce gra
veur en médailles: Institut de France. Funérailles de M. Duma
rest, 8 avril r 806. Paris, s. d., in-4°, 3 pp. - Eloge funèbre 
de Rambert Dumarest, de l'Institut national, membre de la R. ·. 
L .·. Ec :. du Grand Sphinx de Paris ... prononcé par le V:. 
F .·. Maximilien Jaubert (15 mai 1806). Paris, s. d., in-8°, 11 pp. 

* DUMAS (l'abbé BENOIT) 
prêtre de Saint-Bonnet-le-Château. 

Voyage fait par le sr Dumas (à Paris, en 1728 et 
1729, publié dans le Bulletin de la Diana, V, 238-243). 

DUMAS, habitant Cervière (p. 280). - La pièce ici décrite 
a 4 ff. et non 9; elle est de 1775. 

DUPIN (le baron CHARLES) 
inspecteur du chemin de fer de la Loire. 

Inspection du Chemin de fer de la Loire ; par le 
Baron Charles Dupin, membre de l'Académie des 
sciences, et Député (20 octobre 1830). (Paris), Impri
merie de Huzard-Courcier. (1830). In-8°; 27 pp. 
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* Mentionnons, bien que manuscrit, un • Mémoire du sieur 
Jacquelin DuPLEss1s, conseiller du Roy, son procureur des Ga
belles de Lyonnais, au siége du département du Haut-Vivarei, 
ancien directeur des fabriques d'armes establies à Saint-Etienne
en-Forest pour le service de Sa Majesté• 1708-1741. Grand in-f0 , 

133 pp. Quelques faits intéressent l'histoire de Saint-Etienne 
(Mscrit 1534 de la collection Chaleyer). 

DUPLEX (FRANÇOIS• MARIE) (p. 281). - Le n° II est très 
important pour l'histoire de Charlieu à l'époque révolutionnaire 
(Voir Barbat, Charlieu pendant la Révolution). 

P. 282, 2• ligne, lire : 8 novembre 1 791. 

DUPRÉ (AUGUSTIN) (p. :182). - Ajouter: 

I. Médaillon relatif à la cérémonie de la Fédération. 
S. 1. n. d. ( 1790), une p. in-8° (Annonce et description 
de la médaille gravée par Dupré). 

II. Adresse à la Convention nationale, par la So
ciété des arts réunis de peinture, sculpture, architec
ture, gravure, séante au Louvre ... (Signée: DUPRÉ et 
autres, et datée de Paris, 12 juin 1793). (Paris), Impri
merie Pain. S. d. In-4°; 4 pp. 

D'après Quérard (Supercheries littéraires, dern. éd., t. Ier, 
col. 1182), l'auteur réel des Observations serait l'abbé Leblond. 
- Cf. Anfrye, Réponse aux Observations présentées au Comité 
des monnaies ... par M. Dupré. S. 1. n. d., in-8°, 14 pp. 

A la dernière ligne du no Ill, lire: 75 pp., et tableau. 

Voir encore, sur Dupré, Renouvier, Hist. de l'art pendant la 
Ré,,olution. Paris, 1863, gr. in-8°, t. II, p. 384. 

DUPUIS (le Père FRANÇOIS) (p. 283). 

N° III. Le catalogue de l'histoire de France, de la Bibliothè
que nationale, enregistre cette vie de saint Bruno extraite, au 
moins en partie, de celle du P. Du puis : 

Vita S. Brunonis ... Commentario illustrata. Bruxel
lre, TypisG. Schovartii. 1639. In-8°.-Titrededépart: 
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Vita S. Brunonis ..• ex ea quœ est a R. P. Francisco de 
Puteo et Blomevena edita, ac postmodum a V. P. Lau
rentio Surio recensita ... Commentatore Suriano. 

Voir aussi Acta Sanctorum, 6• jour d'octobre, pp. 707 et suiv. 

Aux ouvrages liturgiques à la publication desquels le P. Du
puis semble avoir eu quelque part, ajouter, d'après Baudrier (Bi
bliogr. lyonnaise, II, 12), Weale (Bibliotheca liturgica. Missales) 
et J.-8. Martin (Bibliogr. liturgique de l'ordre des Chartreux): 
Breviarum ord. Carthusiensis ... Impressum ... Anno Domini. 
15o6. In-80 goth. à 2 col. - Missale secundum Ordinem Carthu
siensium. 1517. ln-folio goth. à 2 col. (Permis d'imprimer accordé 
par François [Dupuis], prieur de la Grande Chartreuse, à Simon 
Bevelaqua, daté du 16 novembre 1516). - Missale Carthusiense. 
Venundatur parisiis apud Thielmannum Kerver, ad signum uni
cornis (1520). In-8° goth. sur 2 col. (édit. déjà indiquée, mais 
imparfaitement). - Breviarium Cartusiense. Venundatur Pari
sijs, apud Thielmannum Kerver, ad signum Unicornis ... Anno 
Domini M. CCCCC. XXI. die XII aprilis. In-80 goth. (Permis 
d'imprimer accordé pour trois ans à Kerver, par François [Du
puis], prieur de la Grande Chartreuse, daté du 10 avril 1521). 

Petreius mentionne de très nombreuses lettres de Fr. Dupuis. 

Aux ouvrages à consulter sur François Du puis, ajouter: 
Gallia Christiana, XVI, 282. - Condamin et Langlois, Hist. de 
Saint-Bonnet-le-Château, II, 47. 

Corrections: No II, 8• ligne, lire: concinnatam. - P. 2841 1re 
ligne du 2• alinéa: Cathena aurea. - P. 2861 3• ligne du 4• ali
néa : Venise, 1509. 

• Nous ne pouvons entièrement passer sous silence Hugues 
DUPUY, peut-être oncle de Pierre Dupuy, curé de Saint-Galmier, 
du moins de la même famille, jurisconsulte très estimé, loué par 
Claude Rousselet, Charles Fontaine et un auteur anonyme. 

Sur Claude Du PUY, voir H. Omont, Inventaire des manuscrits 
de Claude Dupuy (1595). S. l. n. d., (1915), in-801 8 pp. (Extrait 
de la Bibl. de l'Ec. des Chartes, t. LXXVI). 

M. D. - XV. - 5. 
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DUPUY (JEAN-BAPTISTE) /p. 288). - Ajouter, d'après Gonon 
( Bibliogr. de Lyon pendant la Révolution), les trois pièces sui
vantes, de Dupuy et Reverchon : 

I. Les Représentants du peuple envoyés à Com
mune-Affranchie, ce 12 Floréal an 2 (Signé : R.EvER
cHoN. DuPuv). Commune-Affranchie, Imprimerie répu
blicaine. In-f0 (Gonon, n° 1868). 

II. Procès-verbal de la séance de la Société popu
laire de Commune-Affranchie, du 28 floréal an 2 (Re
verchon et Dupuycummuniquent une lettre du général 
Dumas). Commune-Affranchie, Imprimerie de Des
tefanis. In-f0 (Gonon, 1883). 

III. Les Représentants du peuple Reverchon et 
Dupuy ... du 18 thermidor an 2 (Sur la chute de 
Robespierre). Commune-Affranchie, Imprimerie ré
publicaine. In-f0 (Gonon, 1958). 

Le catalogue de la collection Coste (no• 9001 et suiv.) men
tionne plusieurs arrêtés de Dupuy, imprimés à Lyon en placard 
in-folio. 

N° I, 2• ligne, lire : Président du directoire du District. -
No V, 4e ligne: Gonon, no 1938. 

DUPUY-DUPONTET (CHARLES-HENRI) (p. 291). - Le n° I 
porte ce titre de départ: Nouvelle plaidoierie du Sieur Charles
Henry Dupuy-Dupontet, contre Jean Portier, prête-nom de so,i 
Frère, Me A,itoine Portier jeune, Avocat à Montbrison. 

Un catalogue de la librairie Defours mentionne un Précis 
pour Cl.-H. Dupontet contre J. Portier, in-4°, 3o pp. - Il existe 
plusieurs réponses deJ. Portier aux factums de Dupuy-Dupontet. 

• On m'a signalé, comme •peut-être• Forézien, l'abbé J.-8. 
DURAND, curé de Saint-Irénée à Lyon, auteur d'une Notice sur 
Saint Jubin. Lyon et Paris, 1826, in-12 (2e édition, 1827), et 
d'une Neuvaine en l'honneur de Saint Jubin. Lyon et Paris, 1827, 
in-12. Sur ce point comme sur bien d'autres, je n'ai pu avoir 
des précisions suffisantes. 
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DURAND (JEAN-BAPTISTE) (p. 292). - Ajouter : 

Opinion de M. Durand, Vice-Président de la Société 
d'Agriculture de Montbris«;m, sur la question de la 
conservation des étangs. Montbrison, Imprimerie de 
Bernard. S. d. In-8°; 23 pp. 

Cette pièce est-elle la même que la Notice cataloguée au 
no III, d'après Cl. Roux? 

• Sous les initiales D. D., qu'on dit représenter D. DURAND, 
je trouve: Vie, pensées et voyages de D. D. Saint-Etienne, Impri• 
merie de Gonin, 1837, in-18, 93 pp. - Ce D. Durand habitait-il 
Saint-Etienne ou le Forez, et a-t-il publié quelque chose avant 
1836? 

DURELLE (PIERRE) (p. 296). - Il faut lire probablement : 
Jean Durelle; car l'ouvrage ici décrit paraît bien être du P. Jean 
Durelle, auteur de l'Onomatologie. 

* DUROSIER (CHARLES-GUSTAVE) 
Forétien, candidat à la députation. 

Aux électeurs de l'arrondissement de Roanne (Can
didature de Durosier). Lyon, Imprimerie de Coque. 
(1827). In-4°. . 

Nous avons catalogué cette pièce à la p. 296 dut. II, comme 
anonyme; mais elle paraît bien être de Durosier lui-même. 

DURRET (NoEL) (p. 299). - Il est probable que les pièces 
réunies dans le recueil catalogué sous le n° VI ont été publiées 
séparément. 

No I, 2e ligne, lire: Ptolomée. 

DURRET (p. 301). - Ce Durret, que nous avons dit« pro
bablement Forézien •• est un Forézien très douteux. 

DU TRONCHET (Etienne) (p. 302). 

No IV. Autres éditions des Lettres missives, d'après divers 
catalogues : 
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Lettres m1ss1ves... Paris. 1567. In-16 (Catal. du 
British Museum. Date et format me paraissent très 
douteux). 

Paris, Nic. Bonfons. 1583. In-12. 
Paris, Nic. Bonfons. 1589. In-12 ou in-16. 
Paris, Nic. Lescuyer. 1600. In-12. 
No VI. Autres éditions des Lettres Amoureuses: 

Lettres amoureuses ... Paris, Nic. Bonfons. 1589. 
In-16 (Brunet). 

Paris, Barth. Le Franc. 1597. In-16 (Brunet). 

Lyon, Ant. de Harsy. 1608. In- 16 (Catal. Desq, 
no 899). 

Vers de Du Tronchet dans les Arrests et le Premier Notaire 
de Jean Papon. - Un sonnet dans Jérôme d'Avost de Laval, 
Poesies en faveur de plusieurs illustres et nobles personnes, 1583, 
in-80, au v0 du f. 19. 

On a attribué à Du Tronchet le For11111laire faict par Bredin 
le Cocu, qui est de Benoît Du Troncy. 

Dans l'article de Gilles Cori'ozet, Antoine Du Verdier juge 
les vers d'Etienne Du Tronchet, son compatriote, • rudes, mal 
faicts, et auxquels il n'observe pas en tout les reigles de l'art 
poetique, outre ce que les meilleurs qu'il y a inseré à son nom 
ont été faicts par d'autres •· 

Corrections: P. 3o3, 1 Se ligne, lire: par Hoghelande. - P. 304, 
3e ligne du 3e alinéa: A Paris, Pour Lucas Breyer. 

DUVAL (P1ERRE) (p. 308). - Il faut lire Daval, et se reporter 
à l'article de celui-ci. 

DUVANT (P1ERRE) (p. 309). - Compléter ainsi le titre du 
no I: 

Observations de M. Duvant, Député du départe
ment de Rhône-et-Loire, ci-devant administrateur du 
directoire, sur le rapport, etc. 
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DU VERDIER (ANTOINE) (p. 310). 

No Ill. Le Mysopoleme. Dans la Revue des livres anciens 
(t. II, fasc. 4), M. Philippe Renouard vient de décrire, d'après 
un exemplaire de la bibliothèque de l'Arsenal, une autre édi
tion de ce petit poème : 

Le Mysopoleme, ou Bref Discours contre la Guerre 
Derniere. Par Antoine Du Verdier, Gentilhomme de 
la province Lyonnoise. A Lyon, Par Benoist Rigaud. 
1 568. Avec permission. In-4°; 15 pp. ch., et une p. 
non ch. contenant le sonnet. 

La dédicace à Guillaume de Gadagne n'a pas été reproduite 
dans cette édition, et on remarquera aussi que l'auteur ne 
mentionne plus, sur le titre, sa qualité d' • homme d'armes de 
la compaignie du dit Seigneur •. Du Verdier, dans sa Biblio
thèque, n'a pas cité cette édition publiée chez B. Rigaud. 

No IV. Autres éditions des Questions énigmatiques: 

Questions et demandes recreatives pour resiouir les 
esprits melencholiques, propres pour deviner et y pas
ser le temps honnestement. Avec les responses sub
tiles et autres propos ioyeux pour rire. A Orleans, 
Par Eloy Gibier. (1581, probablement). In-8°; 40 pp. 
- Au v0 du titre : « Aux Dames, A. D. V. », et signé: 
« Tard ennuyé de voir» (devise d'Antoine Du Ver
dier). - A la p. 43, « S'ensuyvent plusieurs bons 
proverbes et enseignemens, concernans le profit et 
utilité d'un chacun, par quatrains ». Ce complément 
et quelques autres sont tirés de divers recueils an
ciens. 

Questions ... Paris, Jean de l'Astre. 1579 (Ed. pro
bablement identique, sauf l'indication d'année, à celle 
que nous avons indiquée sous la date de 1 576). 

Questions enigmatiques. Ensemble le blason des 
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fleurs. A Paris, pour Charles le Beau. M DC LXXIV. 
In-8°. 

D'après un article de la Revue des livres anciens (1913, p. 1, 1 ), 
le Contentement d'un vieux laboureur, d'Et. Du Tronchet, n'est 
ni dans l'éd. de Houic, ni dans celle de Gibier, mais il a reparu 
dans l'édition de 1674. 

N° VII. Prosopographie. Ajouter que, dans sa Bibliothèque, 
article« Claude de Tesserant », Du Verdier remarque que celui-ci 
« a faict un second tome des histoires prodigieuses suivans celles 
de Pierre Boaistuau, contenant quinze histoires, dont la quin
ziesme est du philosophe Athenodore et d'un fantosme, extraite 
de mot à mot de ma Prosopographie, ainsi que je l'avoy traduite 
de Pline le Jeune •· 

No IX. Autre édition des Diverses Leçons, d'après le catalo
gue H. Théolier, n° 755 : 

Les Diverses Leçons ... Lyon, Barthélemy Honorat. 
1 584. In-8° (ou in-16). 

No XIII. Compseutique. Nous pouvons cette fois, d'après la 
Revue des livres anciens /1913, p. 212), donner Je titre précis 
des Escraignes dijonnoises d'Et. Tabou rot, où est insérée la 
seule partie connue du Compseutique. 

Les Escraignes diionnoises. Composées par le feu 
Sieur du Buisson, Baron de Grannas, et Seigneur de 
Domoy en partie (Etienne Tabourot). Plus quelques 
petits Contes facecieus, tirez du Compseutique de A. 
D. V. Non encores veus par cy devant. A Lyon, Par 
Thomas Soubran. M. D. XCII. Petit in-8°; 140 pp. 

Les petits contes d'Ant. Du Verdier commencent à la p. 115. 
Ce sont quinze anecdotes amusantes, dont une sur Etienne 
Du Tronchet, emprisonné à Lyon à la requête de Christophe 
de Saint-Chamond. 

No XIV. Bibliothèque. Dans ce grand ouvrage, Du Verdier a 
catalogué divers manuscrits, et notamment bon nombre de ceux 
qu'il avait vus au château de la Bastie en Forez. - On no
tera les curieux passages, aigres-doux et ironiques, où il appré• 
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cie, avec peu de bienveillance, la Bibliothèque de La Croix du 
Maine, qui avait paru un an avant la sienne. 

N° XV. Le Supplementum Epitomes Bibliothectl! Gesneriantl! 
a été réédité dans l'éd. Rigoley de Juvigny des Bibliothèques de 
La Croix du Maine et de Du Verdier. 

P. 3:25. Aux vers d'Ant. Du Verdier épars dans divers ouvra
ges, ajouter: Jean Godard, Œuvres. Lyon, P. Landry, 1594, 
2 vol. petit in-8°. - Un sonnet, en réponse à un sonnet de Des
portes, est inséré dans la Bibliothèque, éd. de 1585, p. 269. 

P. 3261 à la fin de I°article, ajouter : Sur les portraits d'An
toine Du Verdier et de Jean Papon, voir Marius Audin, A pro
pos d'une bibliographie iconographique des portraits {yonnais 
(Rev. d'hist. de Lyon, VIII, 362-372). 

Corrections: N° III, 9• ligne, lire: 8 ff. ch. en supprimant non. 
- N° VI, 5• ligne: 12 ff. ch, en supprimant non. - P. 313, 2• 

ligne du 2• alinéa: Montaiglon, Recueil de poésies. - P. 319, 
1re ligne du 3• alinéa : Treasurie of auncient and modern times. 

DU VERDIER (CLAUDE) (p. 327). 

N° I. A noter, dans le Peripetasisepigrammatum (p. 17S), sept 
distiques adressés à une Forézienne: « Ad Claudiam Turnoniam, 
de ejus nuptiis •· - A la 2• ligne, lire: latins, au lieu de latine. 

N° III. Jugements, tous défavorables, sur la Censio de Claude 
Du Verdier, par le P. de Colonia, Hist. littér. de Lyon (II, 
p. 782); Baillet, Jugemens des Savans, éd. La Monnoye (1,275; 
II, 13); Niceron, Mémoires pour servir ... (XXIV, 283); etc. 

Des ,·ers de Claude Du Verdier ont été insérés dans la Pro
sopographie de son père, éd. de Lyon, 1603, in-fo (t. III, p. 2299); 
et dans les Deliciœ C. Poetarum Gallorum huius superiorisque 
œvi i/lustrium. (Francfort), 1609, 3 vol. petit in-12 (t. III, pp. 
1128 et suiv.). 

DUVERNAY (JEAN-Louis) (p. 329). 

Nous donnons le titre de la thèse que nous avons mention
née d'après Desevelinges, Hist. de Charlieu. 

Theses ex universa Philosophia ad mentem Jooan~ 
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nis Duns Scoti, Subtilium Princi_pis ... Has Theses, 
divino suffultus Prresidio, tueri conabitur Joannes 
Ludovicus Duvernay, Carilocensis, in sacris JEdibus 
FF. Minorum conventualium Sancti Francisci Urbis 
Cari loci, die Mensis Septembris, anno 1 720 ... sub 
moderamine R. adm. P. Mag. Dionysii Cluze!, Sa
erre Theologire Doctoris ... S. I. n. d. Placard in-f0 , en 
large. 

DUVERNEY (JosEPH-Gu1cHARD). - Ajouter: 

Observations sur deux enfants joints ensemble, par 
M. Duverney l'aîné (Extrait des Mém. de l'Acad. des 
Sciences, et réimpr. par Planque, dans sa Bibliothèque 
choisie de médecine, t. }er, Paris, 1748, in-4°, pp. 224-
237). 

N° V. Essai d'anatomies .. Jourdon, dans le Dict. de biogra
phie medicale, décrit autrement cet ouvrage que je n'ai pas vu : 

Myologie complète, ou Description de tous les mus
cles du corps humain (Texte de Duverney, dont les 
préparations ont servi de modèle au dessinateur). 
~aris. 1 746. In-folio. 

Selon Broutin (Hist. de Feurs, p. 37), J.-G. Duverney aurait 
publié un Traite de l'ai'11e. Broutin confond avec le Traite de 
l'ouïe. 

* ECHALLAS 
Anonyme. 

Réglement de la dîme en vins d'Echallas et de Saint
Romain en Giey. 1740. In-4°. 

EPINAC (Pierre d') (p. 336). 

No III. La Tour-Varan (Essai, n° 255) catalogue une éd. des 
Statuts et Ordonnances, Lyon, 1581, in-4°, dont je n'ai pas 
connaissance. 
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N° V. Sur les discours de P. d'Epinac à l'Assemblée de 
Melun, voir un article de René Radouant, L'Eioquence dans 
les assemblées du clergé au XVI• siècle (Rev. d'hist. littér. de la 
France, 21• année, pp. 556-591). 

N° IX. D'après la Mure, le Breviariu,n aurait été dressé par 
Denis Paparin (Voir son article). 

No X. Il a existé, il semble, une autre édition de la Response 
de par Messieurs de Guise. 

No XIII. Dans l'Oeconomia catholica de Pierre de Bollo, on 
lit une épitre latine du libraire Pierre Landry à Epinac, et une 
dédicace de Bollo au même. 

N° XVI. Autre édition de !'Histoire de Pierre Gaversto11: 

Histoire tragique de Pierre Gaverston Gentilhomme 
gascon, iadis le mignon d'Edoüard 2. Roy d'Angle
terre, tirée des Chroniques de Thomas Valsinghan, et 
tournée de Latin en François. Dedié à Monseigneur le 
Duc d'Espernon. S. l. M.D. LXXXVIII. In-8°; 6 ff. 
non ch .. 41 pp. et un f. blanc. 

Pierre d'Epinac joue un rôle dans deux drames de L. Vitet: 
Les Barricades, scènes historiques. Mai 1588; Les Etats de Blois, 
ou la Mort de MM. de Guise, scènes historiques. Décembre 1588. 

Voir une généalogie de la maison d'Epinac, dans la Chrono
logia historica de Severt. Lyon, 1628, pp. 401-413. 

Corrections: P. 339, no XI, 5• ligne, supprimer et entre Apos
tolique et Romaine. - P. 340, n° XV, 5• ligne, lire: Cimber, 
t. XII. - P. 343, no XXII, 1re ligne: Lettres de Nostre S. Pere 
le Pape. - N° XXIV, 4• ligne: 1591, in•24. - P. 346, 8• ligne: 
Jean Palerne, en supprimant de. - P. 347, 3• ligne du 2• alinéa: 
Pierre de l'Estoile, IV, 352. 

A la suite de l'article de Pierre d'Epinac, on peut mettre la 
mention du Discours panegyrique des vertus de feu Madame de Pi
nac (Elisabeth o'EPINAC, nièce de l'archevêque), Abbesse de Sainct 
Pierre. Par D. B. Chauvesaigne, Religieux de Cluny. Lyon, Fr. 
Demasso, 1648, in-8°, 49 pp. -A la p. 46, l'orateur cite le der
nier discours de l'abbesse à ses religieuses. 
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EPINAI (CÉSAR) (p. 348). 

On .lit dans la Correspondance de Grimm (Il, 270) : « Il y a, 
à la porte des Tuileries, qu'on appelle la porte des Feuillants, 
un aveugle-né [Epinai] qui habite un tonneau, où il s'occupe à 
faire des colifichets et à s'entretenir avec les passants. M. Piron 
a eu de longues conversations avec lui. L'aveugle l'a engagé à 
faire pour lui des vers qui sont depuis quelques jours exposés 
au tonneau de l'aveugle» fVoir encore, plus loin, à la p. 466). 

* ESCOFFIER 
de Saint-Etienne (père de Jean-Benoit Escoffie,· ?) 

A Monsieur le Maitre des Requêtes, Préfet du Dépar
tement de la Loire (Signé: EscoFFIER, et autres). Saint
Etienne, Imprimerie de J .-P. Boyer. 1815. In-4°; 4 pp. 

FACTUMS JUDICIAIRES (p. 353) - Dans la liste ici don
née, supprimer : Michel. 

FALCONET (ANDRE) (p. 3531, - Ernest Poncet signale un 
jeton de Falconet, dans les Documents pour seri•ir à l'hist. de 
la medecine à Lyon. Lyon et Paris, 1885, in-4°, 74 pp . 

• FANGET (BENOIT) 
né à Saint-Sixte, avoué à Saint-Etienne. 

Mémoire justificatif pour Tillon, armurier de Saint
Etienne, détenu dans la maison d'arrêt. Saint-Etienne. 
An XII. In-4°; 12 pp. 

* FAURE (le docteur JosEPH-N.) 
né à Roanne. 

Bien que nous ayons mentionné ce médecin à la p. 356 du 
t. I•r de notre Bibliothèque, le présent article article peut être 
considéré comme nouveau. 
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I. Essai sur les caractères essentiels des fièvres per
nicieuses; Thèse présentée et soutenue à la Faculté 
de Médecine de Paris, le 16 avril 1834, par Joseph-N. 
Faure, de Roanne ... Paris, Imprimerie de Didot le 
jeune. 1834. In-4°; 36 pp. 

II. - Considérations générales sur la Cystotomie 
vésicale; Thèse présentée et soutenue à la Faculté de 
Médecine de Paris, le 5 mai 1834 ; Par J oseph-N. 
Faure, de Roanne ... , Docteur en chirurgie. Paris, 
Imprimerie de Didot le jeune. 1834.- In-4°; 15 pp. 

FAURIEL (CLAUDE) (p. 357). 
No IV. Une traduction anglaise des Derniers jours du Consu

lat est enregistrée au catalogue du British Museum. -N° XIV, 
5e ligne, lire: avertissement. 

Nous mentionnerons, à cause de leur particulière importance, 
les travaux publiés par Fauriel, avant 1836, dans la Revue des 
Deux-Mondes: 

Les Origines de l'épopée du moyen âge. Romans 
carolingiens (1er septembre 1832 ). - Romans de la 
Table ronde ( 1 5 septembre 1832 ). - Romans pro
vençaux (15 octobre et 1er novembre 1832). -Geoffroy 
et Brunissende; la Chronique des Albigeois (15 no
vembre 1832). - Dante (1er octobre 1834). 

P. 360, 1r• ligne, lire: In-4°. 

FAVRE (JEAN) (p. 361). - A la 1re ligne du 2e alinéa, lire: 
le 21 septembre. 

• Les ouvrages de FAVROT, pharmacien forézien, sont posté
rieurs à 1835, sauf peut-être le suivant, que nous enregistrons 
provisoirement, sous réserves : Recherches sur l'ar6me des fleurs 
de lilas et d'accacia, par C. Favrot. Paris, Imprimerie de Loc
quin et Cie, s. d., in-8°, 11 pp. 
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* FÉNÉON (TH.) 
ingénieur des mines dans la Loire. 

Mémoire sur un rapport de Seguin aîné (Signé : 
Th. F., dans le Bulletin industriel, XIII, 1833, p. 281). 

Voir aussi l'article FouRNEYRON, 

* FESCH (le cardinal JosEPH) 
a,-chevêque de Lyon. 

Il nous appartient par le long séjour qu'il a fait dans le Roan
nais et en particulier à Pradines, à la fin de l'empire. Il a daté 
de Roanne, 18 septembre 1813 : 

I. Mandement de Monseigneur le Cardinal Fesch, 
en action de grâces des victoires remportées sous les 
murs de Dresde. Lyon, Imprimerie de Rusand. Pla
card in-folio. 

Il a écrit à Pradines, sous la date du 31 janvier 1814: 

II. Mandement de S. A. S. Monseigneur le Cardinal, 
Qui ordonne des prières publiques pour le succès des 
armes de Sa Majesté, et pour le salut de la France. 
Lyon, Imprimerie de M.-P. Rusand. In-4°; 7 pp. 

On me signale son Mandement de carême, qui serait daté 
aussi de Pradines, 4 février 18q. Mais je ne l'ai pas trouvé. 

FEURS (p. 36:z.). 

Le nom de cette \'ille soulève un assez curieux petit problème, 
typographique et littéraire, qui n'a pas encore été résolu. En 
1719, parut une mince plaquette sous ce titre: 

Silva distichorum moralium, pleraque liberalis et 
christianre institutionis prrecepta continens. Joannes
Baptista Silvius sibi dictata edidit. Apud Forum Se
gusian. Typis Brannov. M. DCC. XIX. Petit in-8°; 

34 PP· 
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Cet ouvrage, qui est du Père François Oudin, eut une nou
velle édition à Dijon, 1720, in-8°, 5o pp., et reparut dans les 
Poemata didascalica du même. Paris, 1749, 3 vol. petit in-8°, 
t. III, pp. 313-346. 

Forum Segusian[orum] ne peut-être, il semble, que Feurs en 
Forez. Mais il n'y avait pas d'imprimerie à Feurs en 1719, et 
d'ailleurs Je nom de l'imprimeur est évidemment imaginaire. 
Alors, qu'est-ce que cela signifie, et quelle raison pourrait avoir 
eue le P. Oudin de supposer que son livre a été imprimé à Feurs, 
par un imprimeur à nom de tournure gauloise ? Et qu'est-ce 
aussi que ce Silvius, fictif aussi, sans doute, et qui peut signifier 
Habitant des forêts ou Foré;ien? Cependant, d'après une note de 
Backer-Sommervogel, Silvius serait la traduction de Des Forêts, 
nom de celui pour lequel le P. Oudin avait composé son petit 
livre. Tout cela reste fort obscur. 

FLACHAT (JEAN-CLAUDE) (p. 364). - Outre ses œuvres im
primées, on signale plusieurs manuscrits: Recueil contenant la 
description de plusieurs machines construites à Saint-Chamond, 
en 1735-1739, suivi du récit d'un voyage en Italie, fini le 1er sep
tembre 1740 (Mscrit ro3o de la bibliothèque de Lyon). - Sur 
l'étamage du cuivre; filature et teinture du coton, 1756 (Mscrit 
189 de la même bibliothèque, f. 158). - De la culture du coton 
et du silla, 1763 (Cité par Cl. Roux, d'après un mscrit de l'Aca
démie de Lyon). 

FONS (PIERRE) (p. 365). 

N° Ill. Selectarum legum liber ... Le catal. des auteurs de la 
Biblioth. nationale indique une édition antérieure à celle de 
1615: Lugduni, Apud Claudium Morillon, 1609, in-32. 

FOREST (JACQUES) (p. 366 ). - Pièces intéressantes sur lui 
dans Alex. Tuetey, Répertoire des sources manuscrites de l'hist. 
de Paris pendant la Révolution, t. IX, n°• 141-146. 

* FOREST (P.) 
de Roanne ou habitant Roan11e. 

Voyage aux Etats-Unis de l'Amérique en 1831. Par 
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P. Forest. Lyon, Imprimerie deJ. Barret. 1834. In-8°; 
95 pp. 

L'auteur part de Roanne le 3 mars 1831. 

FOREZ (p. 36;). 

Le catal. des mscrits de la Bibl. nat. (Ms. franç. 4815, f. 185) 
indique: • Cahiers de la noblesse de ·Forest •• 5 janvier 1561. 

Dans ma petite collection, j'ai une pièce mscrite en vers assez 
curieuse, du XVIIIe siècle probablement:• Testament d'un gen
tilhomme de Forest, soi-disant qui s'est rompu le col, en voulant 
faire faire le procès à son Curé•• in-f0 , 7 pp. 

Aux pièces imprimées, ajouter: 

De par le Roy et de !'Ordonnance de Monsieur 
le Bailly de Forests, ou Monsieur son Lieutenant 
( 19 mars 1639, convocation du ban et arrière-ban du 
Forez). Placard in-4°. 

Suppression d'Offices au Bailliage. Mémoire à con
sulter. 1766. In-4°. 

Les pièces de ce genre ont été certainement très nombreuses; 
nous pourrions en citer d'autres; mais la plupart ont disparu sans 
laisser aucune trace. - Aux trois pièces citées (pp. 369 et 370) 
sur l'Assemblée provinciale de la généralité de Lyon, il faut 
joindre: 

Compte rendu par la Commission intermédiaire de 
l'Assemblée provinciale de Lyon, des fonds confiés à 
son administration ... (5 juillet 1790). S. 1. n. d. In-4°; 
5o PP· 

Aux ouvrages cités à la p. 371, sur la réimpression de pièces 
relatives à l'histoire du Forez, au début de la Révolution, join
dre celui de H. de Jouvence!, L'Assemblée de la noblesse du 
bailliage de Forer en 1789. Lyon, 1911, in-4°. 

D'après Souhart (Bibliogr. des ouvrages sur la chasse, col. 
592), l'Histoire prodigieuse d'un ours, décrite à la p. 368, a été 
réimpr. dans le Journal des Chasseurs, Se année. 
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Ce curieux et horrifique récit doit venir du Forez : • His
toire merveilleuse et tragique d'un assassinat commis en la pro
"ince de Forest, en l'année 1659 », insérée dans Les Histoires 
trasiques de n6tre temps. Nouvelle édition, augmentée. Lyon, 
veuve Barret, 1742, in-4°, pp. 460-479. 

L'auteur de la pièce suivante pourrait être un Forézien, car 
il paraît très bien connaître les principales collections du Fo
rez, et en particulier celle de « La Mure, Secretain », c'est-à
dire de notre historien Jean-Marie de La Mure: Liste des cu
rieux de France (écrite au XVIIe siècle, et imprimée, d'après 
un manuscrit, par E. Bonaffé, Les Collectionneurs de l'ancienne 
France. Paris, 1873, in-8°, p. 93 et suiv.). 

Enfin, nous citerons un très intéressant extrait d'un Recueil 
présenté au Roy, par Barthélemy de Laffemas, et imprimé en 
16o4. Cet extrait parle d'un Mémoire qui a peut-être été publié: 
• Un seul particulier, riche marchand et qualifié, entreprend par 
tout le pays de Forestz l'establissement du plant de meuriers 
et art de la soye, en trois ans, pour fort petite somme par chacune 
année, et de rendre son dit pays remply et enrichy desdites soyes, 
qu'ils sont contraints achepter chèrement hors le royaume pour 
les manufactures qui y sont establies de long-temps et au pays 
de Lyonnois, mais qui ne s'y peuvent accroistre et maintenir 
pour la cherté desdites soyes. L'advis et les mémoires en sont 
tous prests et dressef; ne reste qu'à les authoriser et exécuter » 

(Je cite ce passage d'après la réimpression de la collection Cim
ber et Danjou, 1re série, t. XIV, pp. 219-245). 

• On me dit, sans m'en donner la preuve positive, que Ca
tharin FoRTUNÉ serait originaire de Saint-Chamond ou de la 
région voisine. C'est donc sous bénéfice d'information que 
j'indique sommairement : Congratulation à Monseigneur de 
Mandelot. Faicte en vers latins par maistre Antoine Armand, 
et depuis traduicte en vers François par Catharin Fortuné. 
Lyon, B. Rigaud, 1571, in-4°, 6 ffnon chiffrés. 

* FOUCAUX (Pu.) 
habitant de la Loire, de Saillt-Etienne p,.obab/ement. 

La Ville de Saint-Etienne, poème lyrique (Bulletin 
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d'industrie agricole et ma11ufactu,·iè1·e, IV, 1826, p. 34). 
- Tirage à part ? 

FOUGAS (p. 372). - Ajouter: 

Couplets composés à l'occasion du passage de 
S. A. R. Monseigneur le Duc d'Angoulême, à Mont
brison, le 2 août 1816 (Signé: « Par M. FouGAs, de 
Roanne » ). A Montbrison, chez Cheminai. S. d. In-8°; 
2 ff., le second blanc. 

C'est un simple tirage séparé des pp. 13 et 14 d'une pièce dé
crite au mot DuPLEssv. 

On lit des ~ers de Fougasse (lire Fougas) à la fin de : Détails 
sur le passage à Roanne de S. A. R. la Duchesse de Berry. Mont
brison (1816), in-8° (Voir au mot RoANNE 1 au Supplément). 

FRANCHET (l'abbé) (p. 374). - Lire: curé de Mornand. 

* FRAvss1Nous, médecin à Saint- Etienne en 1818, semble 
être le même que le docteur Amable Frayssinous, qui a publié: 
Mes doutes, ou Réflexions médicales, suivies de quelques considé
rations sur la force cellulaire. Montpellier, an VII, in-8° (Catal. 
du British Museum). 

FRICHON (p. 375). - Lire: Frichou, et rectifier ainsi la liste 
des articles qu'il a publiés dans le Bulletin industriel: 

Recherches sur la conservation des viandes (VII, 
1829, p. 184). - Expériences sur les houilles du bas
sin de la Loire (XII, 1834, p. 65). - Des moyens d'a
limenter les fontaines de Saint-Etienne (XII, 233). 

* GABRIEL 
Secrétaire général du département de la Loire. 

Tableau de la dépréciation du papier-monnaie ... 
Pour le département de la Loire. Montbrison. An V. 
In-12;21pp. 
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Cette pièce a été plus longuement décrite au mot Lo1u (t. Il, 
p. 70); mais je n'en connaissais pas alors l'auteur. - Je ne sais 
si ce Gabriel est le même que celui dont j'ai catalogué une lettre 
(t. I•r, p. 376). 

GAIGNIEU ou GAIGNEU (ANTOINE) (p. 376). 
Des vers latins signés GA1GN&us, dans la Paraphrau d'An

toine de Laval (1610), sont apparemment du même Gaignieu. 

Sur le titre d'un exemplaire du Premier Tome des trois No
taires, de Jean Papon, nous avons lu, d'une très belle écriture: 
• Ce livre est à moy Philippes GANIEU, advocat du Roy et de 
Monsieur au pays de fourestz .. Et m'a esté donné par ledict 
Sieur Papon. Le vingtiesme dece11:1bre mil cinq ~ens soixante 
huict •· - Aug. Benoît croit ce Philippe Ganieu, auquel nous 
avons consacré trois lignes, frère d'Antoine Gaignieu. 

GALLAND (GABRIEL) (p. 378). - Les no• II, III, V, VI, VII 
et VIII sont cités d'après la Littérature française contempo
raine; car je n'ai pu voir la plupart des singulières publications 
de Galland. 

L'Avertissement véritable a eu, paraît-il, une 3e édition. Paris, 
Impr. de Doyen, s. d., in-16 ou in-32, 16 pp. 

Nous mentionnerons encore les quatre pièces suivantes de ce 
visionnaire, sans date de nous connue, et qui peuvent avoir été 
imprimées avant 1836: 

I. Annonce du progrès qu'a fait et que fera le dix
neuvième siècle, qui est pour tous les peuples la lu
mière des lumières. (Paris), Imprimerie de L.-E. Her
han. S. d. In-4° ; 4 pp. 

II. Envoyé de Dieu l'arc-en-ciel qui nous apporte 
la paix ... Paris, Imprimerie de Garnier. S. d. In-4° 
piano. 

III. Instruction sans pareille, qui est d'une grande 
utilité pour le bonheur de chaque personne en parti
culier. A tous les hommes ... Gabriel Galland. Lyon, 

M. D. - XV. - 6. 
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Imprimerie de D.-L. Ayné. S. d. 10 pp. (C'est peut
être une autre édition de ]'Annonce de l'inst,-uction, 
cataloguée à la p. 379). 

IV. La Petite route nationale (Signé: « Gabriel 
GALLAND»). Saint-Etienne, Imprimerie de R. Pichon. 
S. d. In-4°; 24 pp. Fig. 

GALLOIS (Lours•GEORGES•GABRIEL DE) (p. 381). - L'article 
suivant ne fait pas double emploi, il semble, avec le no 1. En 
tout cas, le titre est différent. 

Compagnie des mines de fer de Saint-Etienne. De
mandes en concession (par de Gallois, et daté de Saint
Etienne, 1 1 novembre 1818). Montbrison, Imprimerie 
de Cheminai. 1818. In-4° ; 1 1 pp. 

GASCHON (le Père FRANÇ01s) (p. 38:i). - MM. les abbés 
Gouttefangeas ont publié récemment la Vie populaire du P~re 
Gaschon, ancien missionnaire de N'.-D. de l'Hermitage ( 1732-
181 S ). Notre-Dame de l'Hermitage, 1915, in-16, 119 pp. 

Nous connaissons deux autres vies du P. Gaschon, par l'abbé 
Grive) (1852), et par l'abbé Preyssat (1863). 

GAUDIN (CLAUDE-EMILE) (p. 382). - Ajouter: 

Du soulèvement des nations chrétiennes dans la 
Turquie européenne ; ses causes, ses résultats proba
bles, son influence présumable sur les intérêts pré
sents et futurs de l'Europe en général, et sur ceux de 
la France en particulier ; par Emile Gaudin ... Paris, 
Imprimerie de C.-J. Trouvé. 1822. In-8°; 119 pp. 

D'après W. Poidebard (Notes héraldiques), Michel GAUDIN, 
duc de Gaëte, serait d'une famille originaire du Forez (?). 

* Madame ÜAULNE DE LA MURE, abbesse de Beaulieu, près de 
Roanne, a laissé un livre de « Prières sur différentes sortes de 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 83 -

sujets », 1785. Ce manuscrit, in-12, de 369 pp. et 3 tf. pour la 
table, est conservé dans la bibliothèque de la Diana. 

L'avocat GAv, qui a prononcé, en 1826, un discours sur la 
tombe de M. Ardaillon (voir ce mot), ne serait-il pas Forézien ? 

GA Y (JuL1E) (p. 385 ). - Rectifier ainsi le n° I : 

Essais poétiques, dédiés à M. Benjamin Constant; 
par Madame Vve Populus, née Gay. A Strasbourg, 
de l'imprimerie de Levrault. 1828. In-8°; 39 pp. 

Dans le Journal de Montbrison, du 12 janvier 1833, est insérée 
une romance: La Force des souvenirs, signée: , Julie G. » (Julie 
Gu). 

* Il importe de remarquer que certaines GÉNÉALOGIES de fa
milles foréziennes, imprimées séparément, ont été rédigées par 
ces familles elles-mêmes, ou par les gens d'affaires à leur service. 
Nous n'en citerons que cet exemple: Genealogie Levy Cousan. 
S. l. n. d., placard in-fo piano. 

GENTON (Louis) (p. 386). - Ajouter : 

La Vérité sur les événemens de Lyon au mois d'a
vril 1834 (par Genton et Greppo). Paris, G.-A. Den tu; 
Lyon, Chambet. 1834. In-8°; 280 pp. 

Le plaidoyer de Genton prononcé à Montbrison a paru sous 
cette autre forme: 

Défense devant la Cour d'assises de Montbrison, 
dans le procès du Carlo Alberto, pour MM. les Comte 
et Vicomte de Kergolay, par Me Genton, avocat ... 
Me Tardif, avocat (9-14 mars 1833). Lyon, T. Pitrat. 
1833. In-8°. 

Au mot MONTBRISON, nous décrirons un compte rendu de ce 
célébre procès, plus complet que ceux que nous connaissions 
jusque-là. 

Sous le nom du même Genton (mais est-ce bien en effet le 
même?), le Catalogue des auteurs, de la Bibliothèque nationale, 
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décrit cette pièce: De l'Etat réel des employés des administra
tions financières en France, et des moyens d'améliorer leur sort .. , 
par Genton. Paris, Imprimerie de Ducessois. 1833. In-8°; 43 pp. 

GERENTET, médecin (p. 38ïl• - Lire J.-B.-P., et com
pléter ainsi la description : 

Considérations générales sur les bains simples, et 
sur leur usage dans les maladies aigues, humorales. 
Dissertation ... Montpellier. 1809. In-4°. 

* GIRARD (ANTOISE) 
con11e11tionnel, en mission à Saint-Etienne. 

Convention nationale. Compte rendu à la Conven
tion nationale par Antoine Girard, envoyé à Commune 
d'Armes par le Comité de salut public, pour la fabri
cation des armes. Imprimerie nationale, prairial an III. 
In-8°. 

Testenoire-Lafayette ( Hist. de Saint-Etienne) cite un Arrêté 
du représentant Girard sur la taxe du pain, du 16 janvier li94, 
qui paraît avoir été imprimé. 

• Gaspard GIRARD, qui a soutenu à Lyon, le 15 juillet 1783, 
« pour son aggrégation au corps royal de chirurgie », une Thèse 
de chirurgie (Lyon, Delamollière, 1783, in-4°, 12 pp.), est-il le 
même que Girard qui fut« chirurgien des hospices civils et mi
litaires de Saint-Etienne • ? 

* GIRARDIN (JEAN) et ROCHARD (FRANço1s) 
administrateurs de Perreux. 

Mémoire justificatif pour Jean Girardin, ci-devant 
Président de l'Administration, et François Rochard, 
ci-devant Agent municipal de Perreux, Canton du 
même nom, suspendus provisoirement de leurs fonc
tions. A Roanne, de l'imprimerie de L. Ayné. An VII. 
ln-4°; 1 1 pp. 
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GIRINET (PHILIBERT) (p. 390). - Testenoire-Lafayette (No• 
taires de l'arrondiss. de Saint-Etienne) croit que Pierre Gaultier, 
le • Roi de la Basoche » célébré par Girinet, était fils de Guil
laume Gaultier, notaire à Saint-Romain-en-Jarez. 

A la 4• ligne, lire: 1546. 

GIRINOT (PIERRE) (p. 391). - No Il, 1r• ligne, lire : sur 
l'esiouissance. - No 111, 4• ligne: Traduite. 

IV. Le Souhait du peuple françois, que nous avions hypothé
tiquement attribué à Girinot, est de Philibert Bugnyon ( Voir 
F. Brunot, De Philiberti Bugnonii vita et eroticis versibus. Lyon, 
1891, in-80, p. 28). 

D'après I' Annuaire de la Loire, pour 1809, le a G1R0D, prEtre », 

dont il est question à la p. 392, était alors principal du collège 
de Saint-Etienne. 

GOIN (le docteur) (p. 393). - Voici la description de l'opuscule 
que nous avions simplement indiqué d'après Claudius Roux : 

Eaux minérales de Saint-Alban (département de la 
Loire). Le dr Goin, médecin inspecteur. Le dr Cour
rault, inspecteur adjoint. Paris, impr. de Migneret. 
1 829. In-8°; 8 pp. 

Cl. Roux signale, d'après les archives de la Société de méde
cine de Lyon, ce mscrit du docteur Goin, daté du 7 janvier 1833: 
• Notice sur Saint-Alban, ses eaux minérales ... ». 

• Le catalogue de la collectioA Coste (n° 1776 r) cite un « Es
tat des foy et hommage rendus par les feudataires du comté de 
Forest, depuis le XIII• jusqu'au XVI• siècle •• Etat dressé en 
16ï1, et signé GoNON, Mscrit in-f0, de 15 ff. 

GONON DE SAINT-FRESNE (ANTOINE) (p. 394). -Ajouter: 

I. Note sur la seigneurie de Magnieu-Hauterive, par 
Antoine Gonon de Saint-Fresne (Mémoires et Docu
ments publiés par la Diana, t. Jer, pp. 120-122), 
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11. Procès-Verbal de l'Assemblée du Conseil-Géné
ral du Département de Rhône et Loire, où étaient 
réunis des Commissaires-Administrateurs délégués 
par les Conseils Généraux des six Districts, tenue à 
Lyon, le 18 juin 1793 (Signé: « GoNoN, Secrétaire Gé
néral »). Lyon, Imprimerie d'Amable Leroy. Affiche 
in-folio. 

Donot (Le Forer sous la Révolution, 1re série, p. 49) a réim
primé une pièce signée de lui, du 8 mai 1792. 

No II, dern. ligne, lire: In-12, 2 pp. 

GONTARD (p. 395). - A la 2• ligne, lire: Gontard, et non 
Goutard. 

* GONTARD 
inspecteur d'Academie dans la Loire. 

Comme l'ouvrage suivant renferme les résultats d'une enquête 
commencée dès 1835, nous croyons devoir le décrire, malgré sa 
date. 

Résumé de l'inspection des écoles primaires du dé
partement de la Loire, pendant les années scolaires 
1835, 1836, 1837, 1838 (Signé:« GoNTARD »). Mont
brison, Imprimerie de Bernard. 1839. In-8°; 12 pp. 
et table. 

GONTIER (PIEllllE) (p. 395). - Voir O. de Viry, Notice 
histor. sur Pierre Gontier de Roanne, conseiller et médecin ordi
naire du Roy, médecin de l'H6tel-Dieu de Roanne, 1621-1686. 
Roanne, 1863, in-8°, 3o pp. 

P. 396, à la fin du 2• alinéa, lire : intemeratœ fidei. 

GONYN DE LURIEU (TH0111As) (p. 397). - Jacques Pernetti 
(Lyonnais dignes de mémoire, II, 276) cite de lui un fort joli 
rondeau. 
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GONYN DE LURIEU (ANDRÉ-GABRIEL) (p. 397). - Voir sur 
lui un article dans le Bull. de la Soc. des sciences et arts du 
Beaujolais, n° 46, pp. 113 et suiv. 

GOUFFIER (les) (p. 397). - Nous avons expliqué pourquoi 
nous ne donnons pas la bibliographie complète des Gouffier. 
Nous citerons encore cependant : 

Heures à l'usaige de Rome, imprimées à la requeste 
et devotion de Messire Claude GouFFJER, Chevalier de 
l'Ordre du Roy, comte de Caravas et de :Maulevrier, 
Seigneur de Boisy, Grand Escuyer de France, Capi
_taine des cent gentilshommes de la maison du Roy. 
A Paris, Par Michel Vascosan. M. D. LVIII. Petit 
in-8° ; 1 76 ff. 

H. Omont a publié: Recettes médicales parisiennes du XVI• 
siècle (recueil formé par les soins de Claude Gouffier). Nogent
le-Retrou, s. d., in-8°, 7 pp. (Extr. du Bull. de la Soc. de l'hist. 
de Paris, t. XXXIV). 

GOULLARD (JEAN-CLAUDE-ELISABETH) (p. 398). - Notice 
sur l'abbé Goullard, curé de Roanne, par J. Prajoux, Notes et 
documents sur Roanne. Roanne, 1914, in-8°, pp. 97-102. 

GRAND-JEAN (le Père Ji:RÔME) (p. 400). - A la 6• ligne, 
lire: Val-Jesus en Forez. 

GRANJON (ANTOINE) (p. 401). - Le catal. de la biblioth. de 
la Diana, par Th. Rochigneux (p. 171), décrit ainsi le mscrit 
de Granjon : « Statistique du département de la Loire. Monu
ments celtiques, romains ... avec des notes historiques et un ta
bleau abrégé des hommes dignes de mémoire qu'il a produits o. 

GRAS (PrERRE) (p. 402). - Le premier catalogue de la biblio
thèque de la Diana indique: Mes Chansons, par P. Gras, Paris, 
1833, in-18, en distinguant cette édition d'une autre parue en 
1849; mais le second catalogue, par Th. Rochigneux, n'en parle 
plus. Cette édition de 1833 existe-t-elle réellement? 
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GRIFFET DE LA BAUME (CHARLES) (p. 402). - Ajouter : 

De la constf'uction et de l'entretien des grandes rou
tes. A Roanne, Chez J .-B. Cabot. 1790. In-8°; 52 pp. 

L'ouvrage de GRILLET (p. 403) porte ce titre : La beauté des 
plus belles dames de la cour, les actions herolques des plus vail
lants hommes de ce temps, avec la rime heureusement rencontrée. 
Paris, R. Dehain, 1647, in-4°. Le privilège nous apprend que l'au
teur est • Jean Grillet, émailleur de la Reyne ». (Voir une lon
gue notice sur cet OllVrage dans Ch.-Louis Livet, Précieux et 
Précieuses. Paris, 1859, in-8°, pp. 321-343). - Mais il me parait 
maintenant très improbable qu'il fût Forézien. 

GRIMAUD (GILBERT) (p. 403). - N° I, Je ligne, lire: Gry
maud; et après Prestre, ajouter: docteur en théologie de la 
faculté de Paris. 

Sur la querelle du duc d'Epernon avec Henri d'Escoubleau 
de Sourdis, voir un article de L. Mouton, Le Duc d'Epernon et 
l'archevêque de Bordeaux (Rev. des études histor., janvier-mars 
1915). 

Notice sur G. Grimaud dans l'abbé L. Bertrand, Mélanges 
de biogr. et d'hist. Bordeaux, 1866, in-80, pp. 31-39. Cf., du 
même, Hist. des sémin. de Bordeaux et de Baras. Bordeaux, 
1894, 3 vol. in-8° (1, 102, 105, 107). 

GRUN ER (EMMANUEL-Louis) (p. 406). - Dans sa Description 
géologique et minéralogique du dép. de la Loire (Paris, 1857, 
in-8°), il énumère de nombreux documents d'archives sur les 
mines de plomb de Saint-Julien-Molin-Molette, par le sieur de 
Blumenstein, Jars cadet, les ingénieurs La Verrière et Blavier, 
etc. 

Voir Notice sur les travaux scientifiques de M. L. Gruner. 
Paris, Gauthier-Villars, 1876, in-4°, 3o pp. - Autre édition, 
1882, 
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• GUBIAN (le docteur J .-M.-A.) 
né à Saint-Maurice-sur-Loire. 

Dissertation sur le Café; Par J. M. A. Gubian, de 
Saint-Maurice-sur-Loire, Département de la Loire, 
Docteur en médecine ... Paris, Imprimerie de Didot 
jeune. 1814. In-4°; 61 pp. 

A la p. 407 du tome Jer de cette Bibliothèque, nous l'avions 
mentionné dubitativement comme l'auteur-de cette pièce, dont 
nous avions d'ailleurs donné une description insuffisante. 

GUENYVEAU (A.) (p. 407). - Je pense qu'il n'habitait plus 
notre région, quand il publia ses Principes généraux de métal
lurgie. Paris, 1824, in-80. 

* GUIGRAND (M1cHEt-V1cToR) 
médecin à Montbrison. 

Dissertation médico-chirurgicale sur la palato-laryn
gyte ... Paris. 1827. In-4°. 

* Sur un discours de GUILLET, procureur du roi, voir au Sup
plément, au mot MONTBRISON (affaire du Carlo-Alberto). 

GUILLIAUD (CHRISTOPHE) (p. 409). - Il faut ainsi rectifier 
la description du no IV : 

Extrait d'un Mémoire sur les moyens de porter 
l'Agriculture et toutes les Manufactures et le Com
merce de France ... Présenté aux Négocians Français 
réunis à Paris, etc. 

GU ILLIEN (JACQUES) (p. 411). - Bonne notice sur cet éru
dit, en tête de ses Recherches sur Roanne et le Roannais, publiées 
par Alph. Coste. Roanne, 1863, in-80, pp. x1x-xxx1. 

* Un GUJLLIN Dm•oNTET a publié un Etat de la caisse de la 
verrerie de Roanne ..• Lyon, 1756, in-f0, 11 pp. Or il y avait, à 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



-90-

cette date, un Guillin Dumontet avocat à Roanne, et un autre 
procureur à Lyon. La pièce me semble être du second; mais 
n'était-il pas lui-même Roannais? 

GUYON (l'abbé CLAUDE) (p. 411). - Ajouter: 

Analyse des sermons du P. Guyon ... Nouvelle édi
tion. Le Mans, Imprimerie de Fleuriot. 1829. ln-12. 
- Troisième édition. 1833. In-12. 

Backer et Sommervogel mentionnent un extrait mscrit des 
discours de Guyon, prêchés en novembre et décembre 1828, pen• 
dant la mission de Langres. 

• Le comte Victor ou HAMEL habita souvent Châteaumorand 
dèpuis son mariage avec Berthe de Roncherolles. Bien que ce 
mariage soit postérieur à 1835, nous mentionnerons la première 
œuvre de ce publiciste : Sur l'état de la société française au 
1er janvier 1834. Paris, Dentu, 1834, in-8°. 

Dans notre article LITTÉRATURE POPULAIRE, nous avons cité 
un autre ouvrage de lui, à propos d'une légende relative à Man• 
drin et à Chiteaumorand. 

* HAUTEROCHE (llÉMY BOUSSARD o') 
né à Montbrison, officier. 

La vie militaire en Italie sous le premier empire 
(Campagne des Calabres), 1806-1809. Souvenirs du 
sous-lieutenant d'Hauteroche, publiés, d'après le 
manuscrit original, par sa fille, Mme P. d'H ... Saint
Etienne, Imprimerie Théolier. 1894. In-8°; 4 ff. non 
ch. et 333 pp. - Tiré à 75 exemplaires sur papier 
vélin. 

Ces Souvenirs, complétés par une note à la fin du volume, 
ont été rédigés en 1829 ; l'auteur, nommé chef de bataillon 
en 1831, mourut en 1845. 

HENRYS (Ci.AUDE) (p. 417). - Sa belle épitaphe a été rap
pqrtée par Sonyer Du Lac, Fiefs du Forer, p. 54. 
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Corrections: N° I, 4e ligne, lire: Reglemens d'offices; et à la 
13e ligne: 718 pp. 1 o ff. non ch. pour la table, et un f. pour l'er
rata et le privilège, du 18juillet 1637. - P. 420, Se ligne: 22 jan
vier 1723. - P. 421, 6e ligne: 1012 pp. 

HERVIER (le P. CHARLES) lp. 42'2). 
No VI. Discours sur la Constitutionfrançoise ... Je trouve cette 

autre édition: Paris, Impr. de Didot l'aîné, 1792, un f. et 34 pp. 
Au no II, 2e ligne, lire: Claude Humbert de Rolland. 

Détails assez curieux sur le P. Hervier, dans Figuier, Histoire 
du merveilleux, t. III, p. 179-185. 

* IMBERT (CLAUDE) 
Lyonnais, établi à Montbrison. · 

Rouille du blé et épine-vinette. Curieuses observa
tions du Lyonnais Claude Imbert en 1 769, par Clau
dius Roux (Extrait des Annales de la Société botanique 
de Lyon, tome XXXVII, 1912). Lyon, Imprimerie 
A. Rey ... S. d. In-8°; pag. de 137 à 142. 

Voir, dans cette brochure, un extrait de ces Observations. 
- D'après Cl. Roux, Claude Imbert vint s'établir à Montbri
son, oil il fut membre du Bureau d'agriculture, de 1761 à 1786 
environ. 

IMBERT (P1ERRE) (p'. 426). - Ajouter : 

I. Elan de cœur de M. Imbert, avocat du Roi à 
Montbrison, dans l'assemblée électorale, le 16 juin 
1790 ... 

II. Discours de M. Imbert de Montbrison, dans 
l'Assemblée du Département de Rhône et Loire, lors 
de sa promotion au directoire, le 1 1 juillet 1791. S. l. 
n. d. In-8°; 2 ff. non ch. 

Aux pièces relatives à l' « Affaire Imbert•• ajouter: Rapport 
et projet de décret, présentés ... sur les griefs de la Municipalité 
de la ville de Lyon, contre le Directoire du Département de Rh6ne 
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et Loire, par M. Thevenin, Député du Puy-de-Dôme. Lyon, 
1792, in-80, 79 pp. 

IMBERT, préfet de la Loire (p. 428). - Ajouter: 

Le Préfet de la Loire à ses concitoyens ... (15 floréal 
an IX). Montbrison, Imprimerie de Pugnet fils. S. d. 
Placard in-f0 • 

* IZIEUX 
Anonyme. 

Rapport du membre délégué de la municipalité 
d'lzieux, en réponse à la demande formée par la ville 
de Saint-Chamond, à l'effet d'obtenir un accroisse
ment de territoire, au détriment des communes voi
sines. Saint-Etienne. 182 7. In-4°. 

JACOT DE FOREZ (p.4311. - L'Hist. littéraire de la France 
(XIX, 681-683) l'appelle non Jacot de Forest, mais Jacos Forest. 
Si tel est bien son véritable nom, nous n'avons plus aucune rai, 
son sérieuse de nous attribuer cet écrivain. 

JACQUEMIN (Louis) (p. 431). - N° III, 9• ligne, lire: Mai
son de Dieu. 

JACQUEMONT (FRANÇOIS) (p. 432). -Ajouter, mais dubita• 
tivement, cet ouvrage que je trouve attribué à Jacquemont: 

Eclaircissemens sur la prétendue acceptation par 
l'Eglise de la Bulle Unigenitus. Paris, Imprimerie de 
Rignoux. S. d. In-8°; pag. de 41 à 48. 

Corrections: N° VI, 4• ligne, lire: P. 72. - N° XII, 5• ligne: 
163 pp. et table. - No XIX, dern. ligne : 1 73 pp. 

* JACQUEMONT (CAMILLE) 
né à Saint-Bonnet-le-Château, avocat à .y,011. 

Discours prononcé (par Camille Jacquemont) dans 
la séance d'ouverture du Cercle religieux et littéraire 
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de la ville de Lyon, Le 2 1 février 1824. Lyon, Impri
merie de Perisse fils. S. d. (1824). In-4°; 8 pp. 

Voir, dans les Archives historiques et statist. du Rh6ne (t. fer, 
1825, p. 134), un article sur l'inauguration du Cercle, où est en 
partie cité le discours de Camille Jacquemont. - Il devait faire 
au Cercle des lectures sur les antiquités sacrées et profanes de 
Lyon. 

Camille Jacquemont, nommé juge d'instruction à Saint-Etien• 
ne en 1829, démissionna en 1830. Il a écrit, après 1835,de nom
breuses brochures (d'après Eugène Jacquemont). 

• La table manuscrite du recueil de la bibliothèque de Lyon 
où j'ai trouvé l'opuscule ci-après décrit, l'attribue à• Jacque
mond •· Je le crois, non pas de Camille, mais de son frère Sau
veur JACQUEMONT, né à Fontaine-sur-Saône, au reste tout à fait 
Forézien par ses origines et ses attaches. 

Réponse au dernier écrit de M. de Châteaubriant: 
De la Restauration et de la Monarchie élective. Lyon, 
Chez Ayné, chez Rusand, et chez tous les libraires. 
1 831. In-8°; 2 ff. non ch. et 34 pp. 

* JACQUIER (le Père ANTOINE) 
né à Saint-Héand, supérieur général des Laiaristes. 

Nous ne connaissons de lui aucun ouvrage publié séparé
ment; mais il est très probablement l'auteur de la 

Lettre du R. P. Jacquier, en réponse à celle d'un 
voyageur, sur la température de l'air de la ville et de 
la campagne de Rome pendant la chaleur de l'été 
( Variétés littéraires, ou Recueil de pièces tant origi
nales que traduites. Paris, 1768-1769, 4 vol. in-12, 
t. IV, pp.· 45-64). 

* Guillaume 01:JALIGNY, l'historien bien connu de Charles VIII, 
ne nous appartient pas. Nous noterons cependant que, d'après 
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Pélicier (Essai sur le gouvernement de la dame de Beaujeu, pp. 
15-16) il était, en 1488, capitaine-châtelain de Bellegarde en 
Forez. 

JANIER (LÉONARD) (p. 438). - Il semble, d'aprb le libellé 
du no III, que lanier aurait publié une édition en latin de son 
Sermon du jugement final. 

P. 441, 9• ligne, lire: Poincts plus remarquables, en suppri
mant: les. 

JANIN (JuLEs) (p. 442). - Ajouter: 

1. Dans la Re11ue des deux Mondes: Revue-Chroni
que: Révolutions de la quinzaine (1er octobre 183 1 au 
1er mars 1832). Honestus, conte philosophique 
( 1 5 mai 1832). - La mort du duc de Reichstadt 
(15 août 1832). 

II. Gaspar Hauser, roman (dans le Salmipndis, 
t. VI, 1833). 

III. A. Charlemagne. Timon Alceste, ou le Misan
thrope moderne. Roman philosophique, publié par 
Jules Janin. Paris, Gasselin. 1834. 2 vol. in-8°. 

Au n° XIII, ajouter : 

Deburau ... Troisième édition. Paris, Charles Gas
selin. 1833. 2 vol. in-12. 

Corrections: No X, 2• ligne, lire: Urbain Cane/. - N• XI, 
2• ligne: Paris, Janet. - No XIV, 5• ligne: vm-62 pp. 

* JANNIN 
maître de pension à Saint-Etienne. 

Exercice littéraire, dédié à Messieurs les Officiers 
municipaux de la ville de St. Etienne, en Forez. En 
la Salle du Sieur Leblanc. S. l. n. d. ( 1789 ou 1790). 
In-4°; 20 pp. - La dédicace est signée: « JANNIN, 
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Instituteur et Maître de Pension à Saint-Etienne ». 

- Au bas de la p. 20: « Ledit Instituteur reçoit des 
Pensionnaires depuis six ans jusqu'à dix, à raison de 
400 livres par an ». 

Cet exercice littéraire est partagé en cinq séances, du 1er au 
3 octobre. Il comprend l'histoire universelle, des exercices de 
version latine, l'analyse del' Iliade et de l' Enéide, etc. A l'examen 
étaient mElés des divertissements littéraires : Ode à la santé, 
Esope à la Cour, Le Triomphe de l'amitié filiale, tragédie en 
cinq actes. 

Nous noterons, entre les répondants: Antoine Gonyn, Michel 
et Amable Teyter, Claude Desjoyaux, Michel Bernard, Pierre 
Neyron, Louis Thiollière, Jean Paret, Antoine Dalgabio, Jean
Baptiste Colomb, Jacques Raverot, etc. 

JANSÊNISTES,ANTICONCORDATAIRES,OPPOSANTS 
(p. 447). - Ajouter: 

Projet de conciliation avec les Opposans au Concor
dat de 1801. Saint-Etienne, Imprimerie de D. Sauret. 
S. d. (1822). In-8°. 

L'abbé Tardy (voir François JACQUEMONT) cite diverses œu
vres manuscrites des jansénistes du Forez. 

Sur les jansénistes convulsionnaires de notre pays, voir sur
·tout: Notion de l'Œuvre des convulsions et des secours, sur-tout 
par rapport à ce qu'elle est dans nos provinces du Lyonnais, Fo
reJ, Mdconnois, etc. (Lyon, 1788), in-12, 304 pp. (Persécutions 
contre les jansénistes à Montbrison; la convulsionnaire de Saint
Galmier; etc.). 

JAUFFRET (LOUIS-FRANÇOIS) (p. 449). - Jauffret fut nommé 
directeur du Collège de Montbrison le 12 janvier I 808 ; un long 
discours de lui est inséré dans le Procès-verbal d'ouverture du 
Collège de Montbrison, du 20 avril 1808. Nous pouvons donc 
ajouter aux deux ouvrages de lui déjà décrits : 

I. Les Veillées du pensionnat, contenant des dialo
gues destinés à être représentés dans les maisons 
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d'éducation, et des contes propres à instruire et à 
amuser la jeunesse. Lyon, Yvemault et Cabin. 1808. 
In-12. 

II. Théâtre des maisons d'éducation. Lyon, Kinde
lhem. 1808. In-12. - Seconde édition, en 1811. 

Voyez R.-M. Reboul, Louis-François Jau.ffret, sa vie et ses 
œuvres. Paris, 1869, in-8°. 

JAVOGUES (CLAUDE) (p. 449). - Pièces mentionnées par 
Testenoire-Lafayette (Rist. de Saint-Etienne), et qui paraissent 
avoir été imprimées : 

Proclamation, invitant les gardes nationales des en
virons de Saint-Etienne à marcher contre les rebelles 
de Lyon, 16 septembre 1793. - Proclamation, contre 
les retardataires et déserteurs de l'armée campée à 

Saint-Genis-Laval, 22 septembre 1793. -Arrêté, des
tituant toutes les autorités constituées du district de 
Saint-Etienne, 22 octobre 1793. 

Notice sur ClaudeJavogues, par Eugène Buhet, dans l'Alma
nach du départ. de la Loire pour 1851, pp. 75-76. - Voir encore 
l'Almanach-Annuaire de l'arrond. de Roanne. - Tézenas, Notes 
sur Claude Javogues et sa famille, dans la Revue foré;ienne, 
1906. - Renseignements sur le rôle de Javogues, par Montarlot, 
Les Accusés de Sa6ne-et-Loire (Mém. de la Soc. Eduenne, nouv. 
série, t. XXVIII). 

* Henry Wilhem (Nouveau supplément à l'Hist. littér. de la 
Congrég. de Saint-Maur, t. Ier, Paris, 1908, in-8°, p. 297) nous 
apprend que le Bénédictin Etienne JoaART, né• dans le diocèse 
de Lyon, , à • Châteauneuf ou Châtelneuf», a fait des additions 
au t. II de l'Hist. générale de l'Abbaye du Mont-Saint-Michel, par 
Dom Jean Hugues, publiée, en 1872-1873, par Eug. Robillard 
de Beaurepaire, 2 vol. in-8°. - Nous ne connaissons, dans le 
diocèse de Lyon, que Châtelneuf près Montbrison, et Château -
neuf près Rive-de-Gier, tous deux dans le département de la 
Loire. 
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JOVIN-BOUCHARD (V1cToa) (p. 455). - Sur lui, voir Des
creux, Notices stéphanoises, p. 213. 

* JOVIN-DES-HAYES, et autres 
propriétaires ou exploitants de mines. 

Mémoire pour les propriétaires et exploitants de mi
nes de houille dans la banlieue de Saint-Etienne (Loire), 
sur l'arrêt du Conseil du g novembre 1763 (Signé: 
«Jov1N-DES-HAYEs, NEYRON-RovET, EuG. BESQUEUT-DU
CtuZEL, Fondés de pouvoir de tous les propriétaires 
et exploitans », et daté de Saint-Etienne, 3o septem
bre 1817). Saint-Etienne, Imprimerie de J .-P. Boyer 
(1817). In-4°; 23 pp. 

Nous avons déjà décrit cette pièce à la p. 121 du second volume 
de notre Bibliothèque,. mais nous la croyions alors anonyme. 

M. D. - XV. - 7. 
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BIBLIOTHÈQUE 
DES ÉCRIVAINS FORÉZIENS 

JUSQU'EN 
1835 

i 

SUPPLÉMENT 

TOME ne 

( Les articles nouveaux sont désignés par un astérisque) 

* LABLANCHE (CLAUDE-MARIE HUË DE) 
sous-préfet de Roanne. 

Nous avons dit qu'il n'entrait pas dans notre plan, en prin
cipe, d'énumérer les très nombreuses circulaires et autres piè
ces administratives du département de la Loire. Nous décrirons 
pourtant, à cause de leur caractère spécial, les deux suivantes: 

I. Madame, Duchesse d'Angoulême, va honorer de 
son passage l'arrondissement de Roanne ... (Signé : 
« Le Sous-Préfet, LABLANCHE », et daté de Roanne, 
1er août 1814). S.l.n.d. 2 pp. in-4°. 
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II. Roanne, le 8 Août 1814 ... (Remerciements de 
la duchesse d'Angoulême pour la réception qui lui a 
été faite dans l'arrondissement de Roanne. Signé: « Le 
Sous-Préfet, LABLANCHE »). S. I. n. d. Une p. in-4°. 

LA CHAIZE D'AIX (le Père FRANÇOIS DE) (p. 1). - Le ca
talogue des mscrits de la bibliothèque de !'Arsenal (28901 f. 271) 
cite, comme imprimé, un • Discours sur la comete qui paroit à 

Lyon en 1644 •· Ce discours ne serait-il pas du Père de La 
Chaize d'Aix? 

* François d'Aix, dit le Comte de LA CHAIZE, sénéchal de 
Lyon, capitaine de la Porte du Roi, frère du P. François de La 
Chaize, était un lettré; il a organisé la bibliothèque de Camille 
de Neufville, archevêque de Lyon (L. Niepce, La Bibliothèque 
de Camille de Neufville- Villeroy. Montbrison, 1883, in-Sa, 
34 pp.). 

L'édition de Paris, Ch. de Sercy, 1688, in-4°, des Ruses in
nocentes, da11s lesquelles se voit comment on prend les oyseaux ... , 
est dédiée à François d'Aix, chevalier, comte de La Chaize, 
sénéchal de Lyon. 

Voir sa notice dans les Mémoires de Saint-Simon, éd. de Bois
lisle, t. IV, p. 251. - Cf. le Journal de Dangeau, passim. 

LA CHAIZE (le Père FRANÇOIS DE) {p. 2). 

No III. Response, 1666. Il existe une autre édition·, avec titre 
identique, mais de format in-12. 

Backer et Sommervogel ajoutent à sa bibliographie une carte 
qui n'entre pas bien dans notre plan, mais que nous citerons 
cependant: 

Carte de l'Assistance de France ... dressée en 1706, 
par J .-B. Nol in, Géographe du Roi, sur les Mémoires 
qui lui ont été fournis par les RR. PP. de la Chaise et 
Menetrier. S. I. n. d. In-f0 piano. 

Voir quelques lettres du P. de La Chaize dans Ch. Urbain, La 
Bibliothèque de Daniel Huet (Bull. du Bibliophile, 1910, pp. 133-
146). - Deux lettres intéressantes pour nous, des 12 avril et 
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19 juillet 1669, adressées à M. de Biénavant, et relatives à la 
Confrérie des Agonisants, sont dans Guillien, Recherches sur 
Roanne, pp. 278 et 279. (Nous avons récemment retrouvé les 
Statuts et Reglemens de cette confrérie, imprimés en 1671. Voir 
plus loin, au mot ROANNE). 

Il y aurait beaucoup à ajouter à la liste des pamphlets publiés 
contre le P. de La Chaize, mats nous ne pouvons omettre l'His
toire secrète des amours du Père La Chaise, Jesuite et Confes
seur du Roy. Cologne, Pierre Marteau, 1702, in-12, 436 pp. 
- Citons encore cette comédie satirique, où le P. de la Chaize 
joue un rôle: Le Retour de Jacques Il à Paris, Comedie (un 
acte, en prose). Cologne, Pierre Marteau, 1696, petit in-12. -
Mais il faut faire une place à part à certains écrits de l'abbé 
Antoine Blache. 

Cet abbé Blache, bon prêtre d'ailleurs, était un halluciné, 
grand inventeur de complots imaginaires, personnage encom
brant, dont on se débarrassa en l'enfermant à Saint-Lazare, 
puis dans la maison de Charenton, et enfin à la Bastille, où il 
mourut en 1714. Pour lui, le P. de La Chaize était devenu la 
personnification de tous les crimes qui étaient supposés tramés 
dans l'ombre par les Jésuites. Se croyant persécuté par lui, il 
éc~ivit: Lettre de l'Abbé.Blache à Madame de Maintenon, Con
tre le Pere de la Chaise, Confesseur de Sa Majesté ... S. 1. n. d. 
(1709), in-8°, 40 pp.; Lettre à un Docteur en Théologie, par un 
de ses amis, au sujet de l'emprisonnement de M. Blache (par Bla
che lui-même). S. 1. n. d., in-12, 93 pp. (lettre du 8 août 1709, 
publiée seulement en 1768). - En 1763, un gros manuscrit de 
Blache, où ce détraqué détaillait les horreurs qu'~l croyait con
naitre, fut trouvé chez les Jésuites, et, le 27 février 1768, le pré
sident Rolland d'Erceville présenta ce factum au Parlement, 
dans le Compte rendu de l'histoire de Blache et des pièces trou
vées par les Commissaires du Parlement au Collége de Louis-le
Grand. En 1763. S. 1. n. d. (1768), in-4°. - Sur toute cette 
affaire, voir un article de Marcel Fosseyeux, L'Abbé Blache et 
le poison au couvent, dans le Mercure de France, 16 avril 1911. 

Dans Théod. Desjardins, Antiquorum et celeberrimorum in 
terlocutio Poetarum (Avignon, 1680J, le P. de La Chaize est cé
lébré sous le nom de • Phœbi sacerdos ,. 
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Aux Mémoires de Saint-Simon, cités à la p. rn, ajouter, du 
même: Notice des confesseurs (Ecrits inédits, II, 464-470). 

Marque de donation sur les livres donnés à la bibliothèque 
du collège de la Trinité de Lyon par le P. de La Chaize : « Re
verendus Pater Franciscus de la Chaize Societatis Jesu, Ludo
vico XIV. Regi Christianissimo a confessionibus, hoc munere 
ex regia munificentia, Bibliothecam Collegii Lugdunensis Sanc
tissimœ Trinitatis Societatis Jesu auxit ». 

Jean Bouillet de Saint-Paul a dédié son Abrégé historique 
des Conciles généraux (Moulins, 1703, in-12) à Jacques-Gabriel 
de La Chaize, dit l'abbé du But, frère du confesseur du roi. -
On peut voir aussi, dans les ff. limin. des Sermons pour les 
Prières des Quarante-Heures, par D. F. Le Tellier de Bellefont 
(Lyon, 1694, in-8°), une dédicace de l'auteur à« Madame Ca
therine de La Chese-Daix, Abbesse du Royal Monastere de 
Marcigny», nièce du P. François de La Chaize. 

LADEVÈZE (FÉux) (p. 12). - Selon Maur. de Boissieu, il 
était né à Saint-Galmier en 1790, et était fils d'un maître en 
chirurgie de cette ville. 

* LAGO (B.) 
peilltre décorateur à Montbrison. 

Mémoire justificatif pour M. B. Lago, Peintre en 
décoration. Contre Mademoiselle Antoinette Pou
train, faiseuse de modes à Montbrison. Montbrison, 
Imprimerie de Bernard. S. d. In-8°; 63 pp. (Date in
connue). 

• Eugène DE LA GouRNERIE a-t-il eu quelques rapports avec 
notre province? Ce qui m'inclinerait à le croire, c'est qu'il a 
publié une étude sur le Forez, dans la Revue européenne, t. II, 
1832. 

LA GUIOLLE (CLAUDE DE) (p. 17). - Péricaud (Notes et 
Documents, année 1583) a réimprimé un fragment du dialogue 
de Solicofre et de La Guiolle. 
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LA MURE (JEAN-MAIUE DE) (p. 18). 

P. 24, no XII. Histoire des ducs de Bourbon et des comtes de 
Fore;. - Il y a un tirage à part, sur papier de Chine, des por
traits, sceaux, etc. de cet ouvrage. 

A la liste des travaux sur La Mure, ajouter le suivant, qui 
nous apprend la destinée de quelques manuscrits de La Mure, 
et en particulier de l'Hist. des ducs de Bourbon: Notice histor. 
sur la bibliothèque La Valette, par Aug. Bernard. Lyon, 1858, 
in-80, 56 pp. - Notice sur La Mure (avec son testament), dans 
la Monographie des communes de l'arrond. de Montbrison. Mont
brison et Saint-Etienne, 1902, in-8•, pp. 7-29. 

LANYER ne docteur) (p. 27). - A la dernière ligne, lire: 
1823. - Pour un ouvrage de lui, voir au mot EscOFFIER. 

LAPIERRE (JEAN-MARIE) (p. 27). - Ajouter: 

Exercice public sur l'analyse [Problèmes à résou
dre]... Les citoyens Dufour, Venin ... donneront la 
solution de ces problèmes, laquelle, pour la plupart, 
par une méthode nouvelle, sera rédigée par le citoyen 
Lapierre, professeur de Physique, Mathématique et 
Histoire Naturelle. La séance publique se tiendra 
dans la salle de Physique du Collége de Roanne, où 
se tenaient les séances de la Société populaire, à 2 heu
res après midi, samedi, 12 fructidor, an III de la Ré
publique. Roanne, Imprimerie de J .-B. Cabot, l'an III. 
In-8°; 7 PP· 

Tirage à part du n° II: 

Notes et observations sur la ponte des oiseaux qui 
se trouvent à l'ouest de la France; par J. C. Lapierre, 
professeur d'histoire naturelle, ancien professeur de 
physique, mathématiques, langues anciennes, corres
pondant de l'Ecole des Mines de France. Extraites de 
l'Histoire naturelle de Buffon, tome LX, S, l. n. d, 
Jn-80; 55 PP· 
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Nous ne pouvons énumérer ses nombreuJ: ouvrages manus
crits, mais il faut au moins signaler, au point de vue local, un 
Mémoire sur les pétrifications du département de la Loire, et 
un Tableau minéralogique de l'arrondissement de Roanne. 

Le catalogue des manuscrits de la bibliothèque du Muséum 
d'histoire naturelle de Paris mentionne (n° 1977) des lettres 
de Lapierre, des 4 brumaire an IX, 8 ventôse an X, 18 ventôse 
an XII ; et (n° 14'l7) un Catalogue des plantes du jardin botani
que de Roanne, qui pourrait bien être de Lapierre. 

On me dit qu'une notice sur lui a paru dans le Journal de 
Roanne, du 14 novembre 1869. 

P. 28, 5• ligne du 1er alinéa, lire: S011nini. 

LA PLAGNE (JEAN-MARIE ROUX DE) (p. 291, - En 1781, 
l'Académie de Lyon avait mis cette question au concours: 
« Déterminer le genre d'industrie co~venable pour occuper uti
lement les habitans de la plaine du Forez, sans nuire aux tra
vaux de la campagne •. L'Académie reçut trois Mémoires. Le 
prix ne fut pas donné; mais l'Académie remercia M. de Lapla
gne, magistrat de Montbrison, qui, sans prétendre à la cou
ronne, avait communiqué sur ce sujet d'utiles observations 
(Delandine, Couronnes académiques, t. II, p. 300). 

LAPRADE (VICTOR DEI tp. 3o). 

La pièce Fleurs fanées, 1834, a été publiée à part, sous ce 
titre: 

Fleurs fanées, poésie inédite de Victor de Laprade 
à son ami Auguste Genin, publiée par E. Révérend du 
Mesnil. Montbrison, Imprimerie A. Huguet. 1889. 
In-8° ; 16 pp. 

La poésie suivante serait-elle antérieure à 1836? 

L'Ouvrier et l'Artiste, par un travailleur (Victor de 
Laprade). Lyon, Imp. de Boite!. S. d. In-8°; 8 pp. 

Il faut rappeler, à cause du caractère essentiellement foré
zien du poème, la première édition de Pernette. Paris, Didier, 
1868, in-80. 
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LA RIVIÈRE (Dom PoLYCARPE DE) (p. 32). 

P. 32. Voici une description plus complète du no I: 

Recreations spirituelles sur l'amour divin, et le bien 
des ames. Enrichies d'une infinité d'inventions tres
subtiles et utiles a la Conversion des grandes Ames 
de la Cour. Tirees de la Bibliotheque de Mre Balthazar 
de Villars, Conseiller du Roy en son Conseil d'Estat, 
President en la Senechaulcee et Siege Presidial de 
Lyon, et premier president au Parlement de Dombes. 
1617. A Paris, Chez Regnauld Chaudiere. (Titre dans 
un beau frontispice, gravé par L. Gaultier). In-8°; 
12 ff. non ch., 411 pp., et 6 ff. pour la table, l'appro
bation, et le priv. du libraire pour dix ans, du 15 dé
cembre 1616. - Contenu des ff. lim.: Titre-frontis
pice ; dédicace de B. de Villars à Marie de Lévis
Ventadour, abbesse de Saint-Pierre; vers de l'auteur; 
« Jugement d'un docte sur les Recreations spirituelles, 
à Monsieur de Villars», signé: S. D. L. T., et daté 
de Paris, 20 décembre 1616. 

P. 35, avant le 1er alinéa, ajouter: des distiques de Dom Po
lycarpe, sur les quarante premiers prieurs de la Grande Char
treuse, sont insérés dans la Gallia christiana, 1r• éd., t. IV, 
Paris, 1656, in-f0, p. 973. - Ant. Vachez cite deux lettres de 
lui à Peiresc, de l'année 1634. 

Aux travaux à consulter, ajouter: Eug. Duprat, Les Origi
nes de l'église d'Avignon ... Paris, 1909, in-80. (Voir en particu
lier l'Appendice [pp. 111-121], qui complète un article paru 
dans les Annales de la Société d'études provençales). - Notes 
sur Dom Polycarpe, dans les mscrits de la bibliothèque d'Avi
gnon, 1539 et 2398. 

A la 4• ligne du 2e alinéa de la p. 35, lire: r 755. 
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* LA SALLE (CLAUDE DE) 

né à Roanne, protonotaire du Saint-Siège. 
D'après La Mure (Astrée Sainte, pp. 391-392), il est l'auteur 

des Reigles et Offices des Compagnies de Poenitens du tres Sainct 
Sacreme11t de l'Autel, publiés pour la première fois en 1617 ou 
vers 1617, refondus, augmentés et réimprimés en 1627 (Voir, à 
l'article ROANNE, la p. 286 de notre second volume). 11 Claude 
de la Salle, dit La Mure, outre les belles productions d'esprit 
qu'il a laissé en manuscrit, a laissé après soy un ouvrage de sa 
piété ... , qui est l'établissement d'une dévote Compagnie de Pé
nitens du Saint Sacrement, qu'il commença et fit ériger en la 
ville de Roanne, lieu de sa naissance, en l'année mil six cent 
vingt [date de la bulle du pape Paul V] ... L'ordre qui y est tenu, 
les Règles et statuts qui y sont en usage, ... et tout ce qu'il y a 
de plus édificatif, est dû aux travaux et peines de ce noble pro
tonotaire •. 

* Guillien (Recherches sur Roanne) parle d'un autre DE LA 
SALLE qui, en 1680, adressa au duc de Roannais un Mémoire 
sur le pont de Roanne, non imprimé probablement. 

LA TOUR-MAUBOURG (JEAN-HECTOR DE) (p. 36). - li y a 
apparence qu'il résidait assez souvent dans ses terres du Forez; 
car le Mercure de France (janvier 1752) nous apprend que, le 
18 septembre 1751, il donna une fête magnifique dans son châ
teau « près de Saint-Etienne en Forez •· 

• Jean-Antoine de LA TouR-VARAN n'a rien fait imprimer 
avant 1836, mais entre ses œuvres manuscrites, qu'il énumère 
dans son Essai sur la formation d'une bibliothèque foré1ienne 
(pp. 390-394), il cite une nouvelle: c Warin et Florella, épiso
de des guerres contre les Normands •, qu'il aurait écrite dans 
sa toute première jeunesse, en 1816. 

LAULANHIER (le docteur) (p. 36). - Voici, d'après un 
catalogue de la librairie Depras, une description plus précise et 
plus complète de sa thèse: 
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Dissertation sur les maladies des femmes à la suite 
des couches, suivie de quelques considérations prati
ques sur l'emploi de l'émétique dans des circonstances 
qui semblent le proscrire. Montpellier. 1807. In-4°; 
56 PP· 

LAVAL (JÉRÔME de) (p. 3j). - Il s'appelait Jérôme d'Avost, 
de Laval. - A la 2• ligne du 3• alinéa, lire: Françoise de Saint• 
Polgue. 

LAVAL {ANTOINE DE) (p. 37). 

I. Isabelle (p. 37). - Les vers de divers auteurs insérés dans la 
première édition, de 1576, sont, non pas à la suite du texte, 
mais dans les ff. lim., ainsi que le privilège. - Isaac Habert, 
dans ses Œuvres poétiques (Paris, 1582, in-4°), adresse à Ant. 
de Laval un sonnet où il fait allusion à Isabelle. 

II. Remonstrance au Roy (p. 38). - Cette pièce a été réim
primée dans les Desseins, éd. de 1612 ou 1613, f. 104. 

IV. Desseins de professions nobles (p. 38). -Après la descrip
tion de la seconde édition, ajouter: Le catalogue de la biblio
thèque Henri Chasles (1re partie, n° 7), enregistre, avec une 
planche représentant le premier plat de la reliure, un magni
fique exemplaire de dédicace, aux armes et au chiffre de 
Louis XIII. 

V. Paraphrase des Pseaumes (p. 41). - Description de la 
seconde édition de cet ouvrage, 1614 (Mais il y a apparence 
que cette édition a paru en 1613, et que 1614 est une date 
rafraîchie). 

Paraphrase des C. L. Pseaumes de David ... approu
vez de la saincte Eglise Catholique, Apostolique et 
Romaine. Edition seconde, reveue, corrigée et aug
mantée de nouveau an plusieurs androicts par l'Au
teur. A la tres-chrétienne, tres-puissante et tres-gene
reuse Reyne de France et de Navarre Marie de Medicis, 
Regente et Mere du Roy Louys XIII, Duchesse de 
Bourbonnois. Par Antoine de Laval, Geographe du 
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Roy, Capitaine de son Parc et Chasteau lez Moulins 
en Bourbonnois. A Paris, Chez la Veuve Abel l'Ange
lier. M DC Xllll. Avec Privilege et Approbation. 
In-8°; titre-frontispice, 1 5 ff. lim. non ch. 1086 pp. et 
20 ff. non ch. - La dédicace à Marie de Médicis, datée 
de Moulins, 3o avril 1612, est dans les ff. lim., qui con
tiennent aussi la préface, la « Réponce à ceux qui dé
daignent les allegories et le sens mystique », des tables, 
etc. - Dans le texte: « Panregiriq de Claude Feydeau», 
daté de Moulins, 19 mars 1608 (p. 1075); deux lettres 
du même, de 1606 et 1612 (pp. 1083 et 1085); des vers 
latins de Claude Billard de Courgenay, etc. - Dans 
les ff. non. ch. de la fin, on remarquera surtout une 
importante lettre à M. Hinselin, trésorier de France 
à Moulins, datée de Belair lès Moulins, 10 décembre 
1612, « sur l'orthographe de l'Autheur faite exprés, 
pour faciliter la lecture de nostre langue à toutes sortes 
d'étrangers, et specialement pour le service de la Reyne 
Regente, cete œuvre étant dediée à sa Majesté ». 

Selon Ch. Thurot (La Prononciation française depuis le com
mencement du XVI• siècle. Paris, 1881, 2 vol. in-801, Ant. de 
Laval a appliqué, dans l'impression de sa Paraphrase (ou du 
moins dans cette édition), les vues qu'il expose dans sa lettre à 

Hinselin. 

VIII. Le Miroir des Calvinistes (p. 45) me paraît fort dou
teux. 

P. 46. L'exemplaire de M. Roger de Quirielle des Antiquite1 
du Prieuré de Souvigny, par Séb. Marcaille, porte cet envoi 
autographe: a Don de l'Autheur à Ant. de Laval, le 29 octobre 
1610 ». 

Le Bull. de la Soc. d'émulation du Bourbonnais (année 1914) 
signale un manuscrit de la Description générale du Bourbonnais, 
par Nicolas de Nicolay, copie d'un autre manuscrit qui a ap
partenu à Ant. de Laval, gendre de Nicolay. 
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* Voir dans Charreyre, Une page de l'histoire.de la Brosse 
(Tablettes histor. du Velay, VII, 546-552), Je long texte d'une 
fondation faite en la chapelle du château de la Brosse, Je 
31 mars 1552, par Marguerite DE LAv1Eu-PoNc1Ns, baronne de 
la Brosse. 

LECLERC (THÉOPHILE) (p. 48). - Alphonse Balleydier 
(Rist. du peuple de Lyon pendant la Révolution, t. 1••, p. 182) 

cite une partie du discours prononcé par Leclerc dans un club 
de Lyon, le 12 mai 1793. 

LE COTEAU (p. 48). - La pièce ici décrite est, je crois, de 
1838, donc en dehors de la limite où nous nous arrêtons. 

LEGOUVÉ (JEAN-BAPTISTE) (p. 49). - Il faut citer une de 
ses nombreuses consultations juridiques, en raison de sa spé
ciale importance : 

Observations dans la cause des abbayes de Chesal
Benoît, sur les nominations royales (Signé: « M•s MEY, 
CocHIN, LEGOUVÉ, avocats »). (Paris), Imprimerie de 
M. Lambert. 1 764. In-4°. 

Intéressante critique de la tragédie d'Attilie, dans la Corres
pondance de Grimm, t. Il, p. 8. 

Voir l'article sur Legouvé, dans le Dictionnai1·e critique de 
Jal. 

LEIGNIEU (monastère de) (p. 5o). - Les Fragments de 
l'Obituaire, publiés par le marquis d'Albon, ont été tirés à 
part: Lyon, 1911, in-8°, 6 pp. - Cf. l'Obituaire du monastère 
de Leignieu (Ancien Forer, III et IV, passim). 

* Je trouve un LÉNY (ou LÉMY?) qui a signé, comme princi
pal, un prospectus du collège de Roanne, imprimé à Roanne, 
par Vernay, s. d., in-40, 2 ff. non chiffrés. 

L. G. (p. 55). - Le Cantique est de 1825. 

* D'après la notice du capitaine Dubessy sur la manufacture 
d'armes de Saint-Etienne, le chevalier DE LESPINASSE, officier 
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d'artillerie, prit la direction de la manufacture en 1786, et resta 
à Saint-Etienne jusqu'à la fin de 1792. Il a publié quelques 
ouvrages, mais aucun, du moins à ma connaissance, pendant 
son séjour dans le Forez. 

LISFRANC (le docteur JACQUES) (p. 56). - Ajouter: 

(Avec J. de Champesme). Nouveau procédé opéra
toire pour l'amputation du bras dans son articulation 
scapulo-humérale. Mémoire lu à la première Classe de 
l'Institut de France, le 21 novembre 1814, suivi d'un 
Rapport fait par MM. les Commissaires de la Classe. 
Paris, Crochard. 1815. In-8°. 

No X. Description de la première édition: 

Manuel des opérations chirurgicales, contenant les 
nouveaux procédés opératoires de M. Lisfranc ... , par 
J. Coster. Paris, Crevot. 1823. In-12; v1-486 pp. et 
deux tableaux. 

La seconde édition est de 1825. - Une troisième édition 
a paru, je crois, en 1829. 

N°• XVIII-XXIII. Ces travaux ont paru en 1826 et 1827. 

Sachaile, dans sa notice sur Lisfranc, donne le titre de di
vers articles publiés dans les revues médicales depuis 1823. 

J'ai vu une notice sur Lisfraoc, signée: DE L., mais qui m'a 
paru être de Lisfranc lui-même. 

LITTERATURE POPULAIRE (p. 61). -Ajouter: 

L'Ane de Cathin (Roan11ais illustré, III, 49). 

(Chipier). Béatrix de Châteauneuf. Rive-de-Gier et 
Lyon, 1912, grand in-8°. 

Légende de Cousan (Fore, illustré, 1875, n° 4). 

Le docteur Francus. Voyage au Mont-Pilat. Lyon 
et Saint-Etienne, 1890, in-12. (La légende de Pilate). 

J.-B. Galley. L'Eiection de Saint-Etienne. Saint-
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Etienne, 1903, in-8°. (Les contes et les chants popu
laires). 

Em. Guimet. Chants populaires du Lyonnais. Rap
port sur le concours ..• Lyon, 1882, in-8°. 

Ch. de Laval d'Arlempde. Voyages et Promenades. 
Roanne, 1870, in-12. (Légende de Val-Fleuri). 

J .-B. du Mayossey. Mon Pays. Récits, portraits, lé
gendes (sur le Pilat). Saint-Etienne, 1892, in-18. 

Mireille. La Tour de Grangent, légende forézienne 
(Revue foré'{_ienne, 1 1 e année, p. 69). 

Le docteur Rimaud. Nouvelles excursions forézien
nes. Saint-Etienne, 1883, in-8°. (La Vierge d'Amions; 
Histoire et légende de sainte Prève; Légende de Sain
te-Croix). 

(De Tricaud). Chroniques et légendes du Lyonnais, 
du Forez et du Beaujolais. Lyon, 1855, in-8°. 

La Vierge de Laval, légende forézienne. Roanne, 
1892, petit in-8°. 

P. 63. Monnier. Lire: 1854. Même page, au lieu de Martel, 
lire: Montel. - P. 64. Révérend du Mesnil: V, 161. - P. 65. 
Vingtrinier: 1855. 

LIVET (CHRISTOPHE) (p. 65). - P. 66, 6e ligne, lire: Fonde 
sur nous. 

LOCARD-DENOEL (p. 67). - Pour compléter sa biblio
graphie, voir au mot SAINT-ETIENNE (Journaux et Revues). 

LOIRE, fleuve (p. 68). - Il est bien difficile ici de distinguer 
ce qui est forézien. Citons encore cependant cette pièce, d'ori
gine incertaine : 

Mémoire contenant des observations essentielles 
sur quelques objections qui ont été faites, touchant la 
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difficulté de la navigation de la Loire, depuis le Port 
de Bothéon où est fixée l'embouchure du Canal de 
Lion, iusqu'à celui de Roanne. S. 1. n. d. In-f0 • 

De nombreux documents sont dans l'lnJ1entaire des archiJ1es 
du département du Loiret, série B. Mais il faut voir surtout 
P. Mantellier, Hist. de la communauté des marchands fréquen
tant la riJ1ière de Loire. Orléans, 1867, in-80. 

Nombreuses relations sur les anciennes inondations de la 
Loire, donnant souvent des détails qui paraissent venir direc
tement du Forez; entre lesquelles nous signalerons: Les es
tranges et deplorables accidens arriJ1e1 en diJ1ers endroits sur la 
riJ1iere de Loire et lieux circonJ1oisins, le 19 et 20 janJ1ier 1633. 
Paris, J. Brunet, 1633. 

Sur l'inondation du mois de novembre 1790, à Roanne et 
ailleurs, citons seulement le Rapport de l'inspecteur général des 
turcies et levees, sur les evénemens de la crue de la Loire, du 
1 2 novembre dernier et jours suivans. Paris, 1790, in-40. 

Qu'on nous permette de sortir un instant de notre cadre, pour 
donner une idée des étonnantes ignorances géographiques de 
nos pères. Voici ce qu'on peut lire, sur le cours de la Loire en 
Forez, dans Le Voyageur curieux qui fait le tour du Monde. 
Paris, 1664, in-4°, p. 399: • Les lieux par où le Loire passe 
dans le Forest sont Je Pont S. Rambert, Saint Etienne de Fu
ran, la Plaine de Forest, le Pont Emperat, Bas, Bouvet-le
chasteau, Noire-Estable, Saint-Didier, Baen, la Bastie, Barbi
gny, Saint-Austregille, Piney, Villeraye, Iuré, Saint-Marcel, 
chasteau d'Urphé, Pont-Morru, Pont Nostre-Dame, Grand
Pont, S. Germain-Laval, Pommiers, Beaujolois, Botheon, 
Montrond, Saint-Maurice, la Fontforte, Marsigny, Saint-Aon 
et autres lieux ». Dans cette singulière énumération, l'auteur 
n'a oublié que Roanne 1 

LOIRE, département (p. 68). - Ajouter : 

Extrait du registre des délibérations du Conseil gé
néral du département de la Loire. Feurs. S. d. In-4° 
(Cat. du British Museum). 
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Extrait du Registre des délibérations du Départe
ment de la Loire. S. I. n. d. In-8°; 88 pp. (Contient, 
pp. 1 o-63, « Instruction sommaire concernant les soins 
à donner aux chevaux » ; pp. 65-88, « Instructions sur 
les moyens propres à prévenir l'invasion de la morve»). 

Elections nationales de l'an IX. Liste des notables 
du Département de la Loire ... (Ann. de la Soc. d'agri
culture •.• de la Loire, 2e série, t. XXII, 1902, pp. 262. 
et suiv.). 

Extrait des registres de la Préfecture du département 
de la Loire (27 brumaire an X. Sur les mesures ancien
nes et nouvelles). S. I. n. d. In-4° ; 22 pp. 

Discours du Président du Collége électoral du dé
partement de la Loire, prononcé à l'ouverture de la 
session de l'an XI. Montbrison, Imprimerie de Des
pomeys et Cheminai. S. d. In-8°; 8 pp. et un tableau. 

Direction des contributions. Nouvelle division des 
arrondissemens de contrôle, approuvée par S. E. le 
ministre des finances. Montbrison, Despomeys et Che
minai, imp. An XIII. In-8°. 

Instruction du Directeur des contributions sur le 
recensement général des portes et fenêtres, et sur la 
rédaction des nouvelles matrices de rôle, approuvée 
par M. le Préfet, publiée par son ordre. Montbrison, 
Cheminai, imp. 1807. In-4° (Coll. Chaleyer, n° 2111). 

Tableau des distances ... dressé en exécution de l'ar
ticle 93 du réglement du 18 juin 1811, et d'après les 
principales voies actuellement existantes. Montbrison, 
Imprimerie de Bernard. S. d. In-4°; 4 ff. 

Proclamation aux Habitans de la Loire. Braves Ha
bitans ... (Invitation à braver les menaces de l'usurpa
teur). S. I. n. d. ( 181 5 ). 2 pp. non ch. 

M. D. - XV. - 8. 
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Instruction sur l'emploi de la colonne mobile con
vertie en garnisaires dans le département de la Loire. 
Montbrison. (1815). In-4°. 

Nomenclature, par ordre alphabétique, des commu
nes du département de la Loire. Montbrison, Impri
merie de Cheminai. 1820. In-8°. 

Préfecture de la Loire. Garde nationale. Instruc
tions pour MM. les Maires et pour MM. les Commissai
res spéciaux chargés d'opérer le recensement (16 avril 
1831). Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer. In-8°; 
7 pp. - Plusieurs autres pièces de la même année, sur 
le même sujet. 

Listes électorales. A vis aux personnes susceptibles 
d'être inscrites (26 avril 1831). In-8°; 16 pp. 

Le Tableau de la dépréciation du papier-monnaie, que nous 
avons décrit à la p. 70 du 2• vol., est de GABRIEL. 

Nous répétons qu'il ne nous est pas possible de donner la 
bibliographie complète du département de la Loire jusqu'en 
1835, et en particulier des pièces administratives. Plusieurs des 
actes officiels intéressant ce département ne sont que des fas
cicules numérotés du Mémorial administratif du département 
de la Loire. 

Pothier (Roanne pendant la Révolution, pp. 421-423) cite une 
Adresse d'une députation des trois districts du département, 
admise à la barre de la Convention nationale, sur les forfaits 
commis par la réaction royaliste (an III?). Cette adresse a-t-elle 
été imprimée? 

M. de Fréminville a commencé la publication de : Délibéra
tions et arrêtés du Conseil et du Directoire du département de la 
Loire. (3 vendémiaire an Il. - 6 brumaire an IV). Ana{yses 
complètes. 1•r et 2• fascicules. 

LYONNET (Ju.N-PAUL) (p. 75). - Rectifier ainsi le titre: 

M. Bochard, grand-vicaire du diocèse de Lyon, de 
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la maison de Sorbonne, né à Poncin (Ain), le 24 avril 
1759, mort à Ménestruel le 22 juin 1834 (par l'abbé 
Lyonnet). A Lyon, Chez les principaux libraires. 1834. 
ln-8° ; 79 PP· 

D'après Vapereau, il aurait fa_it paraître, étant très jeune 
encore, des articles dans les Annales de la Propagation de la Foi. 

MANIQUET (le Père) (p. 76). - D'après O. de Pompéry, il 
aurait laissé un ouvrage manuscrit sur le concile de Trente. 

• Vers du P. Maniquet, 1706 •, dans le mscrit 3329 de la bi
bliothèque de l'Arsenal, f. 36. 

MARCHA (PIERRE) (p. -77). - A la p. 78, 9• ligne du 1er ali
néa, lire : dediée à sa Majesté. 

Aux ouvrages déjà mentionnés sur la conversion de Marcha, 
ajouter: P. L. V. (Pierre Le Verdier), Conversion de Pierre 
Marcha en l'église de Saint-Ouen de Rouen. Rouen, 1905, in-8°, 
VI-23 pp, 

MARET (FuNço1s-XAVIER) (p. 79). - L'Armorial des Biblio
philes du Lyonnais, Fore;, Beaujolais et Dombes cite un frag
ment de ses Memoires inédits sur le siège de Lyon, et sa fuite 
après le siège. 

MARGOTIN (CÉSAR-AUGUSTE) (p. 80). - Nous avons donné 
la date de 1662 pour Le grand Mystère des Chrétiens; mais, 
d'après Aug. Bernard, cet ouvrage aurait paru en 165 r. Seraient· 
ce deux éditions différentes? 

* MARTIN 
habitant de Virieux, près de Pélussin. 

Mémoire pour servir à la connaissance et à l'usage 
du nouvel hygromètre de Martin, réformé et débar
rassé du réglement de 1824. Lyon, Imprimerie de Du
rand et Perrin, suce. de Ballanche et Cutty. S. d. Pe
tit in-8°; 20 pp. - P. 20: « On s'adressera à l'auteur 
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pour les demandes, à Virrieux-sur-Pelussin, départe
ment de la Loire ». 

MASSON (JEAN-PAPIRE) (p. 84). - A la longue liste des 
Eloges publiés par lui, ajouter encore les suivants, ou certaine
ment, ou probablement imprimés, mais sur lesquels je n'ai pas 
de renseignements précis : 

Vita Laurentii Medicis. Parisiis. 1587. In-4°. 

Elogium Serenissimorum Regum Lusitaniœ, Se
bastiani et Henrici ... 

Elogium Illustrissimi Ludovici Estensis, S. R. E. 
Cardinalis. Parisiis ..• 

Vita Kyriaci Strozzre. Parisiis. 1604. In-4°. 

Caro li Molinrei Vita ... 

Petri Ronsardi, nobilis Poetœ elogium ... 

Elogium Ioannis Passeratii, Professoris Regii ... 

Simonis Petreii patris, Doctoris medici Parisiensis, 
Elogium ... 

Francisci Mironis, Mercatorum Prrefecti, et in eau
sis civilibus Pro-Prretoris Parisiensis, Elogium ... 

Le catalogue des mscrits de la Bibliothèque nationale (Nou
velles acquisitions françaises, 10698, f. 3o) mentionne: • Petri 
Segueri elogium •• par Papire Masson; je n'ai pu savoir si cet 
éloge a été imprimé. Il n'est pas dans le recueil publié par 
Balesdens qui, du reste, a ignoré quelques-uns de ceuit que 
nous avons décrits. 

Baillet ( Auteus déguisés) dit que Papire Masson a publié un 
ouvrage sous le nom de Michel Marescot, mais sans rien spé
cifier. 

P. 85, n° VI. Elogia. Le catalogue du British Museum in
dique une édition de Paris, 1656, 2 parties en un vol. in-4°. 

P. 871 n° XII. Cuiacii vita. Cette notice a été imprimée encore 
dans le premier volume de: Jacobi Cuiacii ... Opera omnia ... 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



Editio nova ... Lutetiœ Parisiorum, Impensis Societatis Typo
graphicœ Librorum Of!icii Ecclesiastici. M. DC. LVIII. 

Corrections: P. 85. Elogia. A la 3e ligne, après Regum, 
ajouter: Ducum. - P. 90. Elogium Francisci Caprarii, 2• li
gne, lire: Mauricii. - P. 91. Entier discour,s, 5• ligne: Forest;. 
- P. 93, ge ligne du 2• alinéa: frenesin. - P. 96. Alverni Mu
nicipii descriptio. Le format est in-40. 

Sur la famille Masson, ou Le Masson, voir l'Ancien Fore;, 
Il, 131-137. 

* MATHON DE FOGERES (HENRI-NAPOLÉON) 

maire de Bourg-Argental, député de la Loire. 

Il a bien fait imprimer, en 1831, une brochure sur le divorce; 
mais je n'ai pu en retrouver le titre précis. 

Nous connaissons deux petits ouvrages de lui publiés peu 
après 1835: un Essai d'économie sociale (Paris, 1839, in-8°); et 
une Epitre à un ami qui abandonne la vie privée pour la vie po
litique, en vers (Paris, s. d., in-80). 

L'article de J.-B. Vanel sur le P. MAURE (p. 106) a été tiré à 

part: Lyon, 1889, in-8°, 3o pp. 

MAUREL lP· 107). - Ajouter: 

Sur le traitement des pepites (Bulletin d'industrie, 
I, 1823, p. 359). - Rapport sur les échantillons de 
viande desséchés, présentés par M. Frichou (Bulletin 
industriel, VII, 1829, p. 182). -Application du chlo
rure de chaux au traitement des maladies des bestiaux 
(VII, 329). - Rapport sur l'établissement d'un appa
reil pour l'extraction de la gélatine (VIII, 1830, p. 182). 

A la 1re ligne du 3• alinéa, lire : Frichou. 

MAURIN lp. 107). - Il faut lire Morin, et non Maurin. Son 
opuscule est signé: P, E. M, 
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• L'abbé MAUVERNAY, supérieur du petit séminaire de Mont
brison, a laissé en manuscrit des Souvenirs de Montbrison, ou 
Recueil de pièces diverses, compliments, strophes, etc. (années 
1823 et suiv.). 

De Dom Hugues MAZET (p. 109), le catalogue des manuscrits 
de la bibliothèque de Poitiers cite : • La vérité, ou le vrai sys
tème •• 1775, 2 vol. réunis en un (nos 145 et 146); « Etudes 
philosophiques» (148-150); • Bibliographie du Poitou•• d'a
près Dreux du Radier, avec additions de D. Mazet (343); a Dic
tionnaire des familles de Poitou • (358). - En outre, des mé
moires ou dissertations, sur des sujets d'histoire et d'archéo
logie, sont mêlés à la collection Fonteneau, à la même biblio
thèque. 

La préface du catalogue nous apprend que Dom Fonteneau 
ayant dù, sur l'ordre de ses supérieurs, interrompre ses re
cherches sur l'histoire du Poitou, de l'Aunis et de la Saintonge, 
• passa ses manuscrits à D. Mazet, désigné pour continuer le 
travail; celui-ci n'ajouta presque rien à cette masse énorme de 
documents, mais il conserva cette précieuse collection jusqu'à 
la Révolution. Devenu alors bibliothécaire de la ville, D. Mazet 
continua à garder par devers lui les portefeuilles de Fonteneau, 
comme s'ils eussent été sa propriété particulière. La ville les 
acheta à ses héritiers en 1818 •· 

MEAUDRE (C11ARLEs•Aoa1&N) (p. 109). - Ajouter: 

I. Recrutement des troupes de ligne (Signé : « Le 
Procureur-Syndic du District de Roanne, MEAUDRE»). 
Roanne, Imprimerie de J.-B. Cabot. S. d. Affiche 
in-folio. 

II. Mémoire justificatif de la conduite de Charles
Adrien Meaudre ... 

Imprimé en 1793, et adressé aux citoyens de Saint-Germain
Laval, contre le sieur Guyot, selon l'abbé Cohas (Saint-Ger
main-Laval pendant la Révolution), et par lui reproduit in-ex
tenso (pp. 221-225). 
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Sur la famille Meaudre, voir les Notes généalogiques, dans 
le même ouvrage. 

MELLET ET HENRY (p. r roi. - Nous décrirons encore, 
sous leur nom, quelques pièces relatives au chemin de fer d'An
dréz.ieux à Roanne, ou chemin de fer de la LoiTe, pièces au 
moins rédigées d'après leurs indications : 

I. Liste des actionnaires du chemin de fer d'An
drézieux à Roanne. S. 1. n. d. In-8°; 8 pp. 

II. Mémoire adressé aux Chambres par les action
naires du chemin de fer d'Andrézieux à Roanne. 
Paris. S. d. In-8°; 8 pp. 

III. Rapports du Conseil d'administration de la 
Compagnie du chemin de fer de la Loire, d'Andrézieux 
à Roanne, à l'Assemblée générale des actionnaires, du 
1 5 décembre 1829. (Paris), Imprimerie de Huzard
Courcier. S. d. In-8°; 32 pp. 

IV. Rapports du Conseil d'administration de la 
Compagnie ... du 15 décembre 1830. (Paris), Impri
merie de Guiraudet. S. d. In-8°; 49 pp. 

V. Procès-verbal de l'Assemblée générale des ac
tionnaires de la Compagnie du chemin de fer de la 
Loire. 1830. In-8°; 52 pp. 

N° X. Rapport sur le chemin de fer ... A cette description in
suffisa,nte, substituer celle-ci, exacte et complète: 

Chemin de fer de Paris à Roanne, formant le com
plément de la ligne de Paris à Lyon. Considérations 
à l'appui du projet présenté à MM. les Pairs et à MM. 
les Députés par MM. Mellet et Henry, au nom de la 
Compagnie concessionnaire. (Paris), Imprimerie de 
Guiraudet. S. d. (1832). In-8°; 23 pp. et carte. 

A la p. r 11, Se ligne du n° VlU, Hro: Pr<,1cè1-verl,'1u~. 
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* On doit· à Jean MERVILLON un • Essai statistique sur la 
commune de Saint-Bonnet-le-Courreau•• écrit de 1821 à 1845, 
mscrit de 160 pp. in-fo, conservé à la bibliothèque de la Diana. 

MESSANCE (p. 112). 

N° I. -Reclt.erches ... - Voir un long article sur cet ouvrage 
dans la Correspondance de Grimm, t. VII, pp. 130-135. D'après 
une note de la p. 130, le véritable auteur serait l'abbé Audra, 
professeur à Lyon. Mais c'est sans raison sérieuse, croyons
nous, que l'ouvrage a été contesté à Messance. 

* MEIT A YER (le Père FLEURY) 

De ce religieux Minime, nous avons déjà mentionné une 
oraison funèbre prononcée à Saint-Chamond en 1715 (t. II, 
p. 341). Il résidait alors dans le Forez, ou du moins y avait 
résidé peu auparavant, car, d'après le Journal de voyage de 
Dom Jacques Boyer, il était au couvent de Saint-Etienne en 
1712. Y était-il quand il publia l'ouvrage suivant, dont nous ca
taloguons une réimpression? Nous ne connaissons pas la date 
de l'édition ou des éditions antérieures. 

I. Exercices spirituels pour la dévotion des treize 
vendredis en l'honneur de la Passion de Nôtre-Sei
gneur, établie par S. François de Paul. .. Derniere edi
tion. Parle R. P. Fleury Mestayer, Religieux Minime. 
A Lyon, Chez Claude Guerrier. M. DCC. XXVI. In-12; 
12 ff. non ch. et 384 pp. 

Sous le nom du P. Mettayer, le catal. de la bibl. de Lyon, 
indique cet autre ouvrage, qu'on n'a pu retrouver: 

II. Conversions signalées survenues depuis peu de 
jours par l'entremise des PP. Capucins de la mission 
du Poitou. Paris. S. date. 

MEYNIS (GABRIELI (p. 115). - Selon Portallier (Victimes et 
marf:Yrs), il est né à Saint-Bonnet-le-Château, le 17 novembre 
1745. 
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* MICHALOWSKI (FÉLIX) 
médecin à Saint-Etien11e. 

De la parole .•.. Thèse .... Montpellier. 1835. In-4° 
(Catalogue du British Museum). 

* MICHELET-ROCHEMONT (FRANÇOIS-LAURENT) 
né à Charlieu ou près de Charlieu, député de la Loire. 

Corps législatif. Rapport au nom de la Commission 
de l'intérieur, Par M. Michelet-Rochemont, Membre 
de cette Commission, Sur le deuxième Projet de Loi 
relatif à des Acquisitions, Aliénations, Concessions à 

Rente, Echanges, Impositions extraordinaires et Ob
jets mixtes. Séance du 26 novembre 1808. (Paris), 
Hacquart, imprimeur. In-8°; 4 pp. 

MIC~ON DU MARAIS (JEAN-FRANÇOIS) (p. 116). - Ajouter: 

Résultat des séances de l'Assemblée électorale du 
département de Rhône et Loire, tenue à Lyon, depuis 
le 28 août jusqu'au 10 septembre 1791, avec deux dis
cours de MM. Michon Dumarais et Lamourette. Lyon, 
Imprimerie d'Aimé Delaroche. 1791. In-8~; 12 pp. 

G. Guigue, dans les Procès-verbaux du Conseil général du 
dép. de Rhône-et-Loire (1, 62-63, séance du 20 novembre 1790), 
cite un discours de Michon sur l'inondation de la Loire. 

* Le catalogue de la collection Coste (n° 1031) enregistre 
des • Observations sur l'inondation des carrières de charbon, 
et sur les moyens de parvenir à les dessécher •, 179?, 3 ff., ma
nuscrit de M1Lou, officier municipal de Rive-de-Gier. 

MINES DE HOUILLE (p. 117). - Ajouter: 

Procès-verbal sur expulsion, relatif à la prise de pos
session pour les concessionnaires Lacombe, Berthelot, 
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Grange et Chambeyron, d'une mine exploitée par la 
dame Marie-Anne Bochu ... ( 18 mars 1760). S. 1. n. d. 
In-40. 

Adresse à l'Assemblée nationale (Signée par les mai
res et échevins de Saint-Chamond, Rive-de-Gier, Dar
goire, etc.). Lyon, Imprimerie d'Aimé de la Roche. 
i 791. In-40; 7 PP· 

Dans l'assemblée extraordinaire de la Municipalité 
de Rive-de-Gier, chef-lieu de canton, tenue cejourd'hui 
dix février mil sept cent quatre-vingt-onze, se sont pré
sentés les Maires et Officiers municipaux de Saint-Ge
nis-terre-noire, Saint-Martin-la-Plaine ... Lyon, chez 
Aimé de la Roche. 1791. In-4°; 7 pp. 

A Messieurs les membres composant le Conseil des 
Mines (1er avril 1 809). Réponse pour divers deman
deurs en concession de mines de houille, à un Mé
moire d'autres demandeurs en concession. S. 1. n. d. 
In-4° (Collection Chaleyer, n° 76). 

Extrait des registres de la Préfecture. Saint-Etienne, 
Imprimerie de Boyer. 1810. In-fo piano. 

C'est un arrêté du 23 juillet 1810, sur certaine concession de 
mines de houille à Roche-la-Molière. Cité dans le catalogue 
de la collection Chaleyer (n° 2 r 14) qui indique, à la suite, d'au
tres arrêtés du préfet de la Loire, des 25 mai 1814, 3o janvier 
1815, et 12 novembre 1816. 

Mines de houille. Extrait du décret du 3 janvier 18 1 3, 
contenant des dispositions de police relatives à l'ex
ploitation des mines ; des clauses générales annexées 
aux ordonnances de concession des mines de houille 
du département de la Loire; de l'arrêté de M. le Préfet 
du département de la Loire ... Montbrison, Imprime
rie de Cheminai. 1833. In-4° (Chaleyer, n° 2527). 
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Corrections: P. 121, lire: Pétition. A la 3° ligne, lire: En 
1829. - P. 123, 12e ligne du 3e alinéa: Historique des mines 
de houille. 

* MINIMES (Ordre des) 

Chari tas in nomine Domini. Amen. Capitulum Pro
vinciale plenarium Provincire Lugdunensis Ordinis 
Minimorum in Conventu Lugdunreo celebratum à die 
28. Septembris, usque ad diem 3. Octobris anni cur
rentis 1750. S. 1. n. d. In-4°; 12 pp. 

Prennent part aux délibérations : • PLUCHE, excorrector Fu
rensis; Philippus Emmanuel BouLAY, excorrector Sanstepha
nensis; Franciscus GAUTHlER, excorrector Sanchamondensis; 
Ludovicus LAMBERT, in correctorem Roannensem assumptus; 
Joannes MARTIN, excorrector Roannensis; Franciscus VALETTE, 
commissus Sanchamondensis; Gabriel VERGNAUD, commissus 
Sanstephanensis; Petrus REVERDY, commissus Roannensis; 
Antonius ARTHAUD DE VrRY •· 

Gaspard M1TTE DE CHEVRIÈRES lp. 124), a laissé en mscrir: 
• Ex Cartulario Gaspari Mitte, camerarii ecclesie Lugdunensis, 
nomina et cognomina archiepiscoporum et canonicorum Lug
dunensium, ab anno Domino 1209 ad 1349 • (Mscrit 1488 de la 
biblioth. de Lyon). 

On verra une longue notice sur Gaspard Mitt& dans J. Beys• 
sac, Les Prév8ts de Fourvière, pp. 361-376. - Sur sa liste de 
chanoines, cf., du même: Les Listes des chanoines de Lyon. 
Lyon, 1907, in-80. 

• Nous trouvons deux thèses de médecine sous le nom de 
Mocquin : une de Marc-Antoine Mocquin (Considérations sur 
l'emploi du quinquina. Montpellier, 1821, in-4°); une autre de 
L. Mocquin (Considérations sur divers points de chirurgie. Paris, 
1830, in-4°). Une de ces deux thèses est presque certainement 
du docteur MocQmN, médecin à Saint-Chamond, dont il fau
drait connaître le prénom. 
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MOIREAU (le Père JA.cQuEs) (p. 124). - C'est au collège de 
Montbrison qu'il a enseigné, d'après le P. Batterel, Mémoires 
pour servir à l'hist. de l'Oratoire, t. II, p. 383. Le • Collegium 
Segusinum • est donc celui de Montbrison. 

L'ingénieur Mo1ssoN-DESROCHES (p. 125). - D'après le court 
article que lui a consacré la Grande Encyclopédie, ses écrits 
ne comprennent que des rapports ou mémoires et quelques bro
chures sur des sujets de métaphysique. Je n'ai rien retrouvé de 
tout cela. 

MOISSON NIER (PIERRE) (p. 126). - Selon P. Gras, les No
tes critiques sont peut-être, non de Moissonnier, mais de Chris
tophe Boyer, curé de Saint-Bonnet-le-Château. 

MOLLARD IP• 127). - Le Rapport au Conseil d'arrondisse
ment ( 1833) nous semble être, non de Mollard, mais du sous
préfet Teissier. Voir l'article de celui-ci au Supplément. 

* MOLLIN (l'abbé LAURENT) 
Foré,ie11. 

Neveu du P. Jean- Baptiste Brueil, de Saint-Rambert-sur
Loire, il publia, sur les derniers moments et la mort de son 
oncle, une relation dont je copie le titre dans Batterel (voir 
notre article BRuE1L, au Supplément) : 

Lettre de M*** contenant une relation de la mort du 
Père Brueil, prêtre de l'Oratoire, décédé au château 
d'Alais, lieu de son exil, le ... septembre 1696. Cologne. 
In-12; 40 pp. 

MONDAIN (CLAUDE) (p. 128). - Son livre De Seditiosis a 
paru en 1567, et non en I SS7. 

Nous avons déjà remarqué que c'était un bibliophile. Il pos
sédait un mscrit du Roman de la Rose (Mscrit franç. 798 de la 
Biblioth. nationale). 
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MONNET (ANTOINE-GRIMOALD) (p. 129). 

Le manuscrit 14 de la bibliothèque de l'école des Mines de 
Paris indique l'ouvrage suivant, peut-être le même que celui 
que nous avons catalogué comme imprimé: a Voyage minéra
logique, fait depuis Brassac jusqu'à Saint-Etienne, passant par 
Le Puy, Issenjeaux, Monistrol et Firminy, et puis, pour reve
nir de Saint-Etienne à Brassac, par Saint-Rambert, Saint-Bon
net-le-Château, Crapône, la Chaise Dieu; dans ~es mois de no
vembre et décembre 1794 •· 

* MONNET (le docteur) 
médecin à Saint-Symphorien-de-Lay. 

Dissertation sur l'Hystérie, appelée vulgairement 
Vapeurs. Paris. 1808. In-4°. 

* J.-B. Galley (L'Eiection de Saint-Etienne, p. 386 et suiv.) a 
publié de longs extraits d'un a Mémoire sur la manufacture 
d'armes de Saint-Etienne en Forêt », écrit peu avant 1764, et 
qu'il attribue, avec beaucoup de probabilité, à M. DE MoNTBÉ• 
LIARD, inspecteur de la manufacture. 

MONTBRISON (p. 1 h). - Ajouter: 
A Monseigneur le vice-Chancelier (pour obtenir la 

suppression des bailliages du Chauffour et de Bourg
Argental). (Paris), Imprimerie Didot. 1767. In-f0 • 

Il existe d'autres pièces sur l'exercice de la justice, entre 
autres un Mémoire pour les officiers du Bailliage de Montbri
son ... Paris, 1766, in-4°, 59 pp. 

Mémoire présenté à Monsieur le Ministre des Tra
vaux publics par la ville de Montbrison. Montbrison, 
Imprimerie de Bernard. 1813. In-8°. 

P. 134. Exercices de piété, 1757. - Un catal. de la librairie 
Defours (juillet 1915) mentionne deux mscrits relatifs à la con
frérie de Notre-Dame-des-Suffrages, des 2 novembre 1677 et 
11 novembre 1790. 
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P. 140. Procès-verbal d'ouverture du Collège de Montbrison, 
1808. - Dans ce procès-verbal sont insérés un discours de 
LACHÈZE1 maire de Montbrison, et un autre de JAUFFRET (voir 
ce mot, au Supplément), récemment nommé directeur du col
lège. 

P. 143. Administration du département de Mont-Brison, 
1790. - Les procès-verbaux paraissent avoir été rédigés par 
Ga.AS, secrétaire. - Il importe de noter, p. 74, un • Mémoire 
présenté à M. Necker, Directeur général des Finances; par les 
Citoyens de la ville et du département de Montbrison •. 

P. 148. Tableau de la loge de Saint-Jean, 1805. - Ce tableau 
a été réimprimé dans l'Ancien Forer, v111-1x, 113-117. 

P. 149. Sur la célèbre affaire politique du Carlo-Alberto, ju
gée en 1833 devant la cour d'assises de Montbrison, nous cite
rons encore la relation suivante, qui nous fait connaître avec 
précision les discours du procureur du roi et de plusieurs avo
cats foréziens : Compte-rendu exact et littéral des débats qui ont 
eu lieu devant la Cour d'assises de Montbrison, à l'occasion du 
procès dirigé contre MM. de Saint-Priest .... Marseille, Marius 
Olive; Aix, Aubin, 1833, 3 vol. in-80. - Tome II, pp. 55,80, 
discours du procureur du roi à Montbrison (GUILLET); 184-213, 
discours de Me GENTON1 .défenseur de M. de Kergorlay (pour le 
tirage à part, voir au mot GENTON); 388-395, discours de M• LA
CHAISE-DucRos, défenseur de Laget de Podio (Voir DELACRAISE). 
- Tome III, 1-8, discours de Me PORTIER-CHANTEMERLE, dé
fenseur d'Esig et Ganail; 116-137, réplique de M• Vo1LQU1N 
(voir à ce mot); 313-343, discours de Me DE MEAUX, défenseur 
de Roux; 375-400, discours de M• Du CHEVALARD (voir à ce 
mot), défenseur de Dondon. 

Correction: P. 144, 2• ligne du 3e alinéa, lire: efferein. 

MONJOURNAL (CLAUDE DE) (p. 150).- Lire: Montjournal. 
Nous trouvons sous son nom l'opuscule suivant. Est-ce une 

réédition du Bref discours? un autre ouvrage à l'occasion du 
Bref discours ? 

Discours sur la remonstrance faite à Messieurs de 
la Rochelle, Nymes, Montauban, et autres villes re-
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belles au Roy, sur la reduction d'icelles à sa Majesté. 
Par C. de Montiornal, Seigneur de Cyndré. Paris, 
G. Blaise. 1587. In-8° (Catal. de la Bibl. nat.). 

Un sieur de Sindré, probablement le même, a publié une 
Remonstrance au Roi Henry Ill, et aux Estats generaux de 
France, à Bloys. Faict par le sieur de Sindré, l'un des Deputez 
de la Noblesse de Bourbonnois. Lyon, B. Rigaud (et Jean Pil
lehotte), 1589, in-8°, 24 pp. - Cf. dans les Poésies du Forézien 
Jean Palerne (voir son article), pp. 46-49, des vers « Par 
Monsieur de Sendray, gentilhomme auvergnat (sic), naguières 
prisonnier à Molins, sur la remonstrance faicte au Roy ». 

MONTMORENCY (JEANNE-MARGUERITE DE) (p. 151). - Un 
autre manuscrit de sa correspondance avec le Père Luc de Bray, 
daté de décembre 1750, était dans la bibliothèque de Henri 
Théolier (n° 7 bis du catalogue), et d'autres encore sont si
gnalés. 

P. 152, 2e ligne, lire: Luc de Bray. 

* Des « Observations sur les detfauts de la culture employée 
dans la plaine du Forez », 1766, par M. MONTROUGE, mscrit de 
24 ff. in-f0 , sont citées par Cl. Roux ( Hist. des sciences natu
relles), comme étant, selon lui, aux Archives nationales. 

*'MORET (le Père PIERRE) 
né à Saint-Etienne, Oratorien. 

Joannis Morini Congregationis Oratorii Domini 
Jesu, Presbyteri, Opera posthuma. I. De Catechume
norum expiatione. II. De Sacramento Confirmationis. 
III. De Contritione et Attritione. Accesserunt Lucre 
Holstenii dissertationes dure de Ministro et Formâ 
Sacramenti Confirmationis apud Grrecos (Publié par 
le P. Moret). Lutetire Parisiorum, Apud Florentinum 
et Petrum Delaulne. M. DCC. III. Cum approbatione 
et privilegio Regis. In-4°; portrait du P. Morin, 7 ff. 
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non ch., 124, 1 16, 138, 24 et 72 pp. - Les ff. lim. 
contiennent: la préface en latin, par le P. Moret; le 
privilège donné à Moret pour 15 ans, du 17 avril 1698; 
la permission du supérieur général de l'Oratoire, du 
3 octobre 1702 ; la table des chapitres. 

Sur cette édition et sur le P. Moret, voir Batterel, Mémoires 
pour servir à l'hist. de l'Oratoire, II, 425 (art. du P. Morin), et 
469 (art. du P. Moret). 

C'est donc à tort que, sur la foi d'Aug. Broutin, nous avions 
(t. I•r, p. 230) attribué cette édition à François Desmarest. 

MOULY-LATOUR-VARAN (CHARLES) {p. 155). -Ajouter: 

A Son Excellence Monseigneur le Ministre de l'In
térieur Comte de l'Empire (Signé: « MouLY LATOUR
VARAN, et daté de Paris, 2 décembre 1809). (Paris), 
Imprimerie de Madame Cottin. In-4°; 8 pp. 

N° IV. Compléter ainsi la description: 

Observations présentées au Conseil d'Etat, Par les 
Propriétaires des Houillières de Roche-la-Molière, 
Firminy, Feugerolles, le Chambon, etc., Dépanement 
de la Loire, Sur l'exécution de la loi des Mines, du 
21 avril 181 o, et sur une convention passée entre les 
sieurs Crozier et Chénereilles, et le sieur d'Osmond 
(Daté de Paris, 20 août 181 o, et signé : « Mouu-LA
TOUR-VARAN, Propriétaire, fondé de procuration. Pour 
Jacques Neyron, Gaspard Vincent, E. Thiolière-Ney
ron, ses gendres). (Paris), Imprimerie de Laurens aîné. 
S. d. In-4°; 16 pp. 

Corrections: Au n° III, 2• ligne, lire: terrein. - 4• ligne: 
Laurens. 

NEPPLE {P1ERRE•fRÉDÉR1c) {p. 160). - G. Bellin (Statist. de 
la Société littér. de Lyon) lui attribue: 
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Essai sur les fièvres des pays marécageux. Paris. 
1828. In-8°. 

NERESTANG (DE) (p. 160). - P. 162, 1re ligne du 3e aliéna, 
lire: En 1656. - P. 163, 4e ligne: Oraison funebre. 

P. 163, à la suite de la notice, ajouter: Il y a grande appa
rence que plusieurs des Lettres spirituelles du R. P. Claude de 
la Colombière (Lyon, 1715, 2 vol. in-12) ont été adressées à 
Françoise-Madeleine de Nérestang. 

* Camille de NEUFVILLE, archevêque de Lyon, nous appar
tient quelque peu, non seulement par ses visites pastorales, 
mais encore par plusieurs de ses ordonnances rendues dans le 
Forez, et en particulier par les • Statuts et Reglemens faits 
touchant les droits Curiaux des Curez de l'Archipreteré (sic) de 
Jarests •• donnés à Saint-Etienne, le 12 mars 1658 (Reglemens 
et Ordonnances. Lyon, 1687, in-8°, pp. 57-60). 

* NOBIS (le docteur G.) 
médecin dans la Loire (à Rive-de-Gier?). 

Quelques réflexions sur la méthode analytique et 
les systèmes. Thèse ... Paris. 1835. In-4°. 

* NOELAS (le docteur PIERRE-CHARLES) 
né dans le Fore1. 

Dissertation sur la chlorose ... Paris, 1829. In-4°. 

* NORVINS (le baron JACQUES MARQUET DE) 

préfet de la Loire ( 18.31-18.Ja). 

Il est connu surtout par son Histoire de Napoléon, dont la 
première édition est de 1827-1828, 4 vol. - Pendant son pas
sage à la préfecture de la Loire, ou très peu après, il a publié: 

Essai sur la Révolution française, depuis 1789 jus
qu'à l'avènement au trône de Louis-Philippe d'Or
léans. Paris, Madame C. Béchet. 1832. 2 vol. in-8°. 

M. D. - XV. - 9. 
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* L'abbé P. Richard, dans son Pierre d'Epinac, a utilisé une 
généalogie de la famille d'Epinac, par Jean ÜRELI.u, « chastel• 
lain d'Epinac •• qu'il a trouvée, dit-il, dans le mscrit 3 1009 de 
la Bibliothèque nationale. 

PAGNON (hvu1N) (p. 168). - Outre la notice citée de Tes
tenoire-Lafayette, nous en connaissons plusieurs autres, une, 
entre autres, de Clair Tisseur, dans la Revue du Siècle, 2e an
née, pp. 426-433. 

PALERNE (GABRIEL) (p. 170). - Voir la nouvelle édition 
des Saints de l'Auvergne et du Velay, par Jacques Branche, 
publiée à Clermont-Ferrand en 1858, 2 vol. in-12 (Il, 326-334). 
Cf. l'Hist. d'un sanctuaire d'Auvergne, Notre-Dame d'Orcival. 
Lille-Paris, 1894, in-8°, pp. 73-77. 

PALERNE (D.) (p. 171). - Nous l'avons dit • très proba
blement Forézien •. En réalité, c'est par conjecture, conjecture 
simplement vraisemblable, que Benoit en a fait un Forézien. 

PAPARIN (PIERRE) fp. 174). - Les Ordonnances et Statuts 
sinodaulr ont 172 ff. 

Le Dictionn. de bibliogr. catholique attribue à Pierre Paparin 
un Manuel général et Instructions des curés et vicaires. Paris, 
1588, in-8°. C'est, il semble, la même chose que les Ordonnances. 

PAPARIN (GASPARD) (p 175). - P. 178, 2• ligne du 2• ali
néa, lire: Un poète forézien au XVI• siècle. 

PAPON (JEAN) (p. 178). 

P. 1781 n° I. Modifier ainsi la fin de la description: vers 
latins et grecs de Jean Girinet au Forézien Clément Dupuy et 
à un autre avocat. 

P. 180. J'ai vu une édition du Recueil d'Arrests, in-f0 , 592 pp., 
limin. compris; mais la page de titre manquait. Je conjecture 
que c'est la seconde ou la troisième édition. 

P. 184. Recueil d'Arrests, Paris, Fouet, 1621. Cette édition, 
comme la plupart de celles imprimées depuis 16o8, est suivie 
des Commentaires sur la loy, Si unquam, d'Etienne Papon. 
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P. 189, à la suite des notices sur Jean Papon, ajouter: A. 
Benoit, dans sa Notice sur Antoine Gaignieu cite, d'après le 
recueil manuscrit d'Anne d'Urfé: • Epitaphe de noble Jehan 
Papon, lieutenant général au bailliage de Forez; et de Estienne 
son filz, lieutenant criminel au mesme pais; et de Loys Papon, 
prieur de Marcilly, filz puiné dudict Jehan Papon •· 

Correction: p. 183, 10• ligne, lire: Huictiesme édition. 

PAPON (Lovs) (p. 190). 

I. Traicté des causes du Ris. 1560. - Cette traduction a été 
très indO.ment, selon nous, contestée à Loys Papon. Mais je ne 
puis ici entrer dans le développement de cette question (Voir 
la Bibliothèque de La Croix du Maine, édition de 1584, pp. 255, 
285,297; Guy de la Grye, Portraits d'auteursforé1iens, pp.671- · 
677; etc.). 

IV. Œuvres du chanoine Loys Papon, 1857. - Jean de Boys
sières a adressé des vers a A madamoiselle Pamphile •, dans 
ses Troisiesmes Œuvres, Lyon, 1579, p. 1 r. 

PAPON (le Père JEAN) (p. 193). - A la 7• ligne, lire: p. 25. 

* La brochure de l'abbé J .-B. Vanel, Les tribulations d"un 
curé d'Essertines-en-Donu, recueillies et racontées par un de 
ses successeurs (Lyon, 1890, in-8°, 47 pp.) contient des pièces 
curieuses du curé Simon PARISIS et de ses paroissiens. 

PASCAL (JULIEN) (p. 196). 

III. Le cri universel, 1808. -A la dernière ligne, lire: 66 pp. 

PASSINGES (HECTOR) (p. 197). - Compléter ainsi la des
cription de la Suite des Mémoires: T. VIII, an VI, pp. I 17-144 
et 181-212. - D'après Cl. Roux, le travail de Passinges aurait 
été réimprimé dans les Annales scientifiques de l'Auvergne, 
t. XIII, 1840. 

PASTELOT (p. 198). - Selon Braud (Histoire anecdotique 
du théâtre de Saint-Etienne), il dirigea le théâtre de cette ville 
du 10 septembre au 20 octobre 1831. 
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PATOIS FORÊZIEN (p. 199). - Ajouter: 

Comptes de dépenses (en français mêlé d'idiotismes 
locaux) d'un seigneur de Rochetaillée en 1408 (Revue 
foré'{_ienne, III, 87-91). 

La Tour-Varan, Chronique des châteaux et des 
abbayes (t. II, pp. 150-175, « Remarques sur plu
sieurs mots de l'idiôme en usage à Firminy»). 

La Complainte des Pions, d'après les deux versions 
de la Montagne bourbonnaise et de la Montagne roan
naise (Bull. de la Soc. d'émul. du Bourbonnais, année 
1911, pp. 221-238). 

P. 200. Lire: Boullier; et à la p. 201: L. Favre. 

PATRIN (p. 202). - Député de Rhône-et-Loire à la Con
vention, il fut, après l'orage révolutionnaire, quelque temps 
attaché à la manufacture d'armes de Saint-Etienne; mais nous 
croyons qu'il n'y était plus, quand il publia ses Recherches sur 
les volcans (an VIII), et son Histoire naturelle des minéraux 
(an IX). 

* PAULZE 
procureur du Roi à Montbrison. 

De par le Roy et Monsieur le Président Lieutenant 
général de Police en la ville et banlieue de MoAtbrison 
(Ordonnance de police pour la ville de Montbrison, 
signée: « PAULZE, Procureur du Roy, Président de 
Police. VERNE, Avocat du Roy », et datée du 5 mai 
1753). S. l. n. d. Placard in-f0 • 

PAULZE (JACQUES) (p. 203). - D'après la Biographie nou
velle des contemporains, il a publié plusieurs Mémoires sur une 
compagnie commerciale de la Guyane ; nous ne les connaissons 
pas. La même biographie dit qu'on lui attribue aussi un travail 
(imprimé ?J sur tout ce qui a rapport aux possessions françaises 
d'Asie et d'Amérique. 
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La partie la plus précieuse de sa bibliothèque fut vendue le 
21 fructidor an IV. Voir la Notice des principaux articles, rares 
et précieux, de la bibliothèque de feu le citoyen Paul1e, ex-fer
mier général. Paris, an IV, in-80, 40 pp. (192 articles). 

Nombreux et intéressants documents sur le procès et l'exé
cution de • Jacques Paulze, âgé de 71 ans, né à Montbrison », 

condamné à mort avec 27 autres fermiers généraux, dont La
voisier, et sur l'arrestation et la détention de sa fille, Mme 
Lavoisier, dans Alex. Tuetey, Répert. gén. des sources manuscr. 
de l'hist. de Paris pend. la Révolution, t. XI, 1914, gr. in-8° 
1Voir à la table). 

PAULZE (MARIE -ANNE- PIERRETTE), mariée à Lavoisier 
(p. 203). - Elle a certainement contribué à la publication des 
Opuscules physiques et chimiques de Lavoisier. A Paris, chez 
Deterville, an IX, in-80, avec planches. 

Le n° 745 et dernier de sa bibliothèque indique 1100 exem
plaires des Mémoires de chimie de Lavoisier, imprimés par sa 
veuve en 1805, et ajoute: • Cet ouvrage, dont tous les volumes 
n'ont qu'un faux-titre, n'a pas été publié ». C'est donc la vente 
des livres de Mme Lavoisier qui les aurait fait entrer dans le 
commerce. 

Je trouve, dans l'intermédiaire des chercheurs et curieux (20-
28 février 1918, t. LXXVII, col. 153) cette note intéressante: 
« La collaboration de Madame Lavoisier aux travaux de son 
mari n'est pas douteuse, puisqu'elle conste du Traité élémen
taire de chimie, dont elle a signé les planches de son double 
nom, • Paulze Lavoisier sculpsit 11, dans la première édition 
de 1789 et la seconde de 1793, avec figures, du vivant de l'au
teur ... Les éditions de 1789 et 1793 reproduisaient les Extraits 
des registres de l'Académie des Sciences, de la Société royale 
de Médecine, de la Société royale d'Agriculture, qui conclu
aient en faveur de l'impression. On y lit, sous le nom de Four
croy, que les planches placées à la fin de l'ouvrage ont été gra
vées avec soin par la personne [Mme Lavoisier] qui nous a 
donné la traduction de Kirwan, et qui sait allier la culture des 
lettres à celle des arts et des sciences. Gravées à l'eau forte, au 
nombre de 13, elles sont exclusivement techniques 11, 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



* PAUTRIER (le docteur) 
médecin dans la Loire. 

Essai sur les lipomes ... Paris. 1834. In-4° (Catal. 
du British Museum). 

Son Eloge historique a été publié par le docteur Ph. Béroud. 
Saint-Etienne, 1865, in-80, 20 pp. 

PAVY (Mgr Louis-AUGUSTIN) (p. 205). - Sur lui, nous ci
terons encore cet important ouvrage: Un grand évêque, ou 
Vingt ans de l'Eglise d'Afrique sous l'administration de Monsei
gneur Pavy. Alger, 19021 grand in-801 xv-476 pp. 

* Jean PÉLISSIER, procureur de la mission de Notre-Dame de 
!'Hermitage, a mis une préface laudative, sous le nom d'Alver
nus Ponticus, en tête de la Schola Christi de Jacques Planat. 

, 
PELLISSON (JEAN) (p. 206). - L'hypothèse que nous avons 

faite sur le séjour de Pellisson· à Châteaumorand (1523-1526) 
parait d'autant plus acceptable qu'Antoine de Lévis-Château -
morand avait pour mère Louise de Tournon, sœur du célèbre 
cardinal de Tournon, et que Pellisson a eu des rapports cer
tains avec la maison de Tournon. Mais il faudrait toujours sa
voir si Pellisson était prêtre. 

PERENON (L.-M.) (p. 208). - L'Enseignement mutuel de
voilé, même titre, même imprimeur, même année, même for
mat, même nombre de pages, a aussi paru sous le nom d'ONu
PHRE. 

* PERIGNON (F.-F.) 
commissaire inspecteur du chemin de fer de la Loire. 

Rapport fait à l'Assemblée générale de la Compa
gnie du chemin de fer de la Loire (d'Andrézieux à 

Roanne), pour la réception de ce chemin, et après 
l'examen de trois commissaires envoyés sur les lieux 
en janvier 1834 (Signé: « F.-F. PERIGNON, chef d'esca-
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dron d'artillerie », un des trois commissaires). Paris, 
Imprimerie de Guiraudet. 1834. In-8° ; 48 pp., et plu
sieurs tableaux pliés. - A la suite du Rapport, est le 
Procès-verbal de réception, fait à Roanne, le 24 jan
vier 1834. 

PERNETTY (Dom ANTOINE-JOSEPH) (p. 209). - P. 209, 
n° III, 4e ligne, lire: par d'Arclaïs de Montamy. 

PERRIN (l'abbé), curé de Saint-Just-en-Bas (p. 215). - En 
1782, il eut, au Parlement de Paris, un procès avec les chanoi
nes du chapitre de Saint-Just de Lyon (Garette des Tribunaux, 
année 1782, pp. 401-403). 

PERRIN (l'abbé ANDRÉ) /p. 216). - Restituer ainsi la des
cription: 

Vincent, ou le Prisonnier plus malheureux que cou
pable. A Lyon, chez M. Perrin, Editeur, Aumonier 
des prisons de Roanne, Et chez les principaux Librai
res. 1813. In-18; gravure en tête, 3 ff. non ch., v1 et 

64 PP· 
Voir encore sur lui: A Berger, L'Abbé Perrin, aumônier 

des prisons de Roanne (en vers, dans la Revue du Lyonnais, 
4e série, t. III, pp. 5-17). 

PERROCHIAS (J.-M.) (p. 216.) - Lire, à la fin: Imprime
rie de Boyer. 1793. In-8°; 18 pp. 

PERRON (baron HECTOR DE) (p. 217). - L'écrit suivant pa
raît être du même auteur: 

Pétition contre le duel, adressé à la Chambre des 
Députés, par le colonel baron Perron. Paris, Impri
merie de Fournier. 1836. In-8°; 36 pp. 

Nous nous sommes demandé si le docteur F. PERRUSSEL 
(p. 217) était Forézien, J .-B. Galley, dans le Catal. de la biblioth, 
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de la ville de Saint-Etienne, le compte bien entre nos auteurs. 
Nous pouvons donc décrire l'ouvrage suivant imprimé, il nous 
semble du moins, avant 1836: 

Voyage d'un médecin Homœopathe à Marseille pen
dant le choléra. Par F. Perrussel, Secrétaire de la So
ciété Homœopathique lyonnaise. Paris, J .-B. Bail
lière. ( 183 ?). In-8°; 61 pp. et un f. non ch. 

PERSIGNY (VICTOR FIALIN DE) (p. 217). - La bibliogra
phie de ses œuvres de jeunesse n'est pas facile à établir. Il pa
raît que le baron Baude lui aurait donné accès au Courrier 
français, et qu'il aurait publié, dans le Spectateur militaire, une 
longue lettre sur les haras et remontes d'une panie des Etats 
de la Confédération germanique. 

* PETRA (le docteur J .-M.) 
né à Montagny. 

Sa thèse est si voisine (à deu:r. mois près) de la limite où 
nous nous arrêtons, que nous croyons pouvoir la décrire. 

Essai sur l'Entéro-mésentérite, autrefois désignée 
Fièvre putride. Thèse présentée et soutenue à la Fa
cul té de Médecine de Paris, le 27 février 1836, pour 
obtenir le grade de Docteur en médecine; Par J .-M. 
Pétra, de Montagny. Paris, Imprimerie de Didot le 
jeune. 1836. In-4°; 24 pp. 

PEYRET (ETIENNE) (page 219). - Le no II (Nécessité d'eta
blir à Saint-Etienne ... ) est attribué par d'autres à Valentin Smith . 

.PEYRET (ALPHONSE) (p. 220). - Ajouter: 

Canal de navigation et usinier de Saint-Etienne au 
Rhône et de Saint-Etienne à la Loire (Signé: « Alphon
se PEYRET-LALLIER », et daté de Saint-Etienne, 1 o ... 
183.). (Paris), Impr. et Fonderie de Félix Locquin et 
Compe, In-4°; 20 PP· 
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No I. Lire: La Geriniade ... (Annuaire de Saint-Etienne et du 
Forer, pour 1912, pp. 31-52). 

PEYRETIER (p. 222). - Au lieu de: Madame André Pey
retier, lire: M• André Peyretier. 

Je trouve, dans le mscrit 512 de la collection Chaleyer : 
• Copie du livre de mémoire escripte de la main de feu mon 
père » (signé: PEYRETIER et daté du 1er décembre 1649). 

Au témoignage cité de Du Verdier sur PHILIBERTE DE FEURS 
(p. 2:n), ajouter l'article Gerland du même bibliographe: • Le 
sieur de Gerland, gentilhomme de Bresse, a faict plusieurs 
belles Œuvres Poëtiques, tant spirituelles que profanes, entre 
lesquelles ... le Purgatoire, Discours auquel la Damoiselle Phili
berte de Feurs a faict une response; et autres pièces excellen
tes non imprimées •· 

PHILIPPE (le Frère) (p. 223). - Ajouter: 

I. Géométrie pratique appliquée au dessin linéaire. 
Paris. 1826 (D'après Escard, cité plus loin). 

II. Nouvelle cacographie .•• 4e édition. Lille, Lefort. 
1832. In-12. - La 1re édition est de 1827 (D'après de 
Manne, Nouveau dictionn. des ouvrages anonymes et 
pseudonymes. 

Selon Paul Escard, son dernier biographe (Le Frère Phi
lippe, Supérieur général des Frères des Ecoles chrétiennes. Pa
ris, 1913, in-16, 183 pp.), le Frère Philippe, envoyé à Auray, y 
aurait fait, sur le cabotage, un cours, avec tant de succès que 
ses leçons auraient été imprimées (Traité du cabotage. Auray, 
1812). Cela cependant paraît un peu extraordinaire, car le 
Frère Philippe n'aurait eu alors que vingt ans. 

* PICARD (JEAN-BAPTISTE) 
curé de Sevelinges. 

Requête pour Sieur Jean-Baptiste Picard, curé de 
Sevelinges, Défendeur et Accusé. A Roanne, de l'Im-
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primerie de J .-B. Cabot. S. d. ( 1 792 ou 1793). In-4°; 
20 PP· 

L'abbé Picard présente lui-même sa justification: • Après 
avoir prêté tous les sermens exigés par la Loi ; après avoir 
reconnu les autorités ecclésiastiques constituées, en correspon
dant avec M. Lamourette, mon Evêque; après avoir prêché 
publiquement l'observation des décrets rendus par l'Assemblée 
nationale, je me vois calomnié, traduit dans les prisons, dé
noncé comme insermenté, et même accusé de liaison avec les 
ennemis de la Nation •· - Voir au mot LAPA.Lus, dans les 
Dernières additions. 

PICQUET (JEAN) (p. 224). - A la 4• ligne, lire: pp. 226-:lSo. 

* Dans L'Hôtel-Dieu de Charlieu (pp. 15-25), est imprimé 
l' « Inventaire des biens de l'hôpital ou Hôtel-Dieu de la ville 
de Charlieu •• dressé par Jean P1GNION en 1473. 

PILAT (Mont-) (p. 225). 

A la bibliographie de Jean Du Chou! (De varia Quercus his
toria), ajouter : Description du Mont Pilat, par Jean du Chou/, 
traduction libre du latin, par Ozanam, docteur-médecin (Ar
chives histor. du Rhône, IV, 369-382). Cf. les Observations de 
Huzard (V, 59-63). - Entre ses auteurs, Gaspard Bauhin 
(Phytopinax. Bâle, 1596, in-8°) cite « Joannis du Choul des
criptio montis Pilati in Gallia •· 

Un Mémoire sur la montagne de Pila a été inséré par Alléon
Dulac dans ses Memoires pour servir à l'hist. naturelle, II, 311-
373. 

Ant. de Jussieu a publié un ouvrage posthume du P. Barre
lier qui, sans doute, contient ses observations faites au Pilat : 
Plantœ per Galliam, Hispaniam et Italiam observatœ, iconibus 
œneis exhibitœ. Paris, 1714, in-f0 • 

Sur l'excursion de J .-J. Rousseau au Pilat, consulter Cl. Roux, 
Les Herborisations de J .. J. Rousseau à la Grande Chartreuse 
en 1768, et au Mont Pilat en 1769. Lyon, (1913), grand in-8°, 
20 pp. 
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Pour le séjour, hypothétique, de Jeanne-Marguerite de Mont• 
morency dans une solitude du Pilat, voir au mot MoNTMORENCY. 

Le docteur Francus ( Voyage au Mont-Pilat, p. 223) nous 
dit que Jean Bruzeau, fondateur d'une communauté d'Ermites, 
aurait passé environ dix ans à la Madeleine du Pilat, et que 
sa vie fut imprimée à Bourg-Saint-Andéol en 1788. 

PILLET (FRANÇOIS) (p. 228). - Son prénom était Jean, et 
non François, d'après A. Bernard, Bibliogr. et biogr. forerien
nes. 

* PINGEON (le docteur) 
médecin à Saint-Etienne. 

Essai sur la Paralysie. Thèse ... Paris. 1819. In-4°. 
(Catal. du British Museum). 

POINTE (NOEL) (p. 232). - Un arrêté de Noël Pointe, daté 
de Charolles, 18 messidor an II, a été publié dans l'lnterme
diaire des chercheurs et curieux, vol. LXXIV, col. 237. 

N° XI. Les Crimes des Societes populaires. A la 3• ligne, 
supprimer la après de. A la 5• ligne, supprimer le point d'inter
rogation. - Cet opuscule a 23 pp. 

* POMPEL (l'abbé) 
curé de Saint-Just-Malmont 

(en Fore'{_ avant la Révolution). 

Discours préparatoire à la prestation du serment 
civique, par M. Pompel, curé de Saint-Just. S. I. n. d. 
( I 79?). ln-8°. 

PONCET (le Père DANIEL) (p. 236). - A la 4• ligne, lire: 
Chez Jacques Canier. 

POPULE (ANTOINE) (p. 243). - La Croix du Maine (Biblio
thèque, éd. de 1584, p. 20) lui consacre cette petite notice: 
• Antoine Popule, natif de Roanne au Conté de Forest, advo-
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cat au Parlement de Paris. Il a escrit quelques poésies Fran
çoises, non imprimées, composées par luy après ses plus sé
rieuses estudes. Il ftorist cette année 1584 ». 

POPULLE (FRANÇOIS) (p. 244). - N° II, dernière ligne, lire: 
2 pp. non ch. 

PORCAIRE (saint) ou PORCHAIRE (p. 2451. 

Voir encore dans La Mure, Hist. du Fore1, pp. 214-231, la 
notice sur saint Porcaire, avec sa légende, tirée du bréviaire de 
la Chaise-Dieu; et ajouter à la bibliographie: Prou, Rapport 
sur une note de M. l'abbé J.-B. Martin ... (Bull. archéol. du Co
mité des travaux histor. et scientif., 1901, p. CXXVII). 

* PORTIER-CHANTEMERLE 
avocat à Montbrison. 

Discours pour MM. Ezig et Germait (Procès des 
passagers du Carlo-Alberto. Lyon, 1836, 2 vol. in-8°, 
t. II, pp. 319-325). - Voir aussi notre article MoNT
BRISON, au Supplément, où ces deux accusés sont appe
lés Esig et Ganail. 

• D'après la Revue de Saint-Etienne et de la Loire (1833), 
Auguste PouRRAT, Forézien, aurait fondé, à Paris, L'Essor, 
Revue philosophique et littéraire, 1833 ou 1834. 

PRO DON (CHARI.Es) (p. 254). - On peut ajouter, du même: 

La Conjuration de Catilina, par Salluste, avec la 
construction du texte et l'interprétation interlinéaire; 
par l'abbé Prodon, maître de pension. Lyon. 1 789. 
In-12. 

PSEUDO-FORÉZIENS (p. 254). - A cette liste d'auteurs 
crus indô.ment foréziens, on peut ajouter : 

Argental {le comte Ch.-Ange d'), ami de Voltaire, 
XVIIIe siècle. 
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Carteaux (le général Jean-François), XVIIIe et XIXe 
siècle. 

Cavet (Etienne), écrivain religieux, XVIIe siècle. 

Guichard (Claude), historien, XVIe siècle. 

Montchal (Charles de), archevêque de Toulouse, 
XVIIe siècle. 

Morgues (Mathieu de), écrivain religieux et politi
que, XVIIe siècle. 

Tardy de Montravel (Jean-François-Damien), offi
cier, fin du XVIIIe siècle. 

* D'après La Mùre, Bernardin PuP1ER, Forézien, • grand 
jurisconsulte •• avait laissé en manuscrit, dans sa famille, à 
Montbrison, plusieurs beaux ouvrages, qu'il ne spécifie pas. 

QUIOX /p. 259). - Ne serait-ce pas plutôt Quioc? probable• 
ment le docteur M.-F. Quioc, qui a publié: 

Dissertation sur l'hygiène des femmes en couches. 
Paris. 1813. In-4°. 

RAISON (Livres de) (p. 262). - Ajouter: 

Livre de raison d'Hilaire Maisonneuve, 1703-1759 
(imprimé intégralement dans le Bulletin de la Diana, 
XIX, 147-15o). 

P. 264, dernière ligne du second alinéa, lire: pp. 158 et 264. 

* RAMEL (le citoyen) 
professeur à Roanne. 

Projet d'invocations à l'Etre Suprême, et d'impré
cations contre les Parjures, envoyé à l'Administration 
Centrale le 20 Nivôse an VII. Par le Citoyen Ramel, 
Professeur à l'Ecole Centrale de la Loire. A Roanne, 
de l'imprimerie de D. L. Ayné. S. d. 2 pp. in-4°. 
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REGISTRES PAROISSIAUX (p. 267). - Ajouter: 

Extrait des registres de Chazelles-sur-Lyon, années 
1690, 1709, 1729, etc. (Claude Aulagnier, Notice sur 
la ville de Cha'{_el/es-sur-Lyon). 

Notes du vicaire Ma urane, 1697- 171 o, et du vicaire 
Pierre Tardy, 1758 et suiv. (Ch. Signerin, His/. de 
Chevrières). 

Consécration de l'église de Renaison, le 24 septem
bre 1774 (J. Prajoux, Noies el documents sur Renaison). 

Quatrain assez curieux dans le registre de Saint
J ulien-la-Vestre, imprimé dans l'inventaire des archi
ves de la Loire, Série E, Supplément: « Je suis faict et 
escrit par le curé Cassiere, etc. ». 

Notes du curé de Vougy sur sa paroisse, 1709 et 
1 i I o (J. Prajoux, Vougy). 

Cette petite bibliographie reste d'ailleurs certainement très 
incomplète. 

Pour les REGISTRES MUNICIPAUX de l'époque révolutionnaire, 
on lira de curieuses relations de la Fête de la souveraineté du 
peuple, de la Fête décadaire des époux, et de la Fête commé
morative de la prise de la Bastille, dans la brochure d'Edouard 
Perrin, Les Fêtes révolutionnaires à Saint-Romain-en-Jarer. 
Rive de-Gier, 19061 in-8°, 14 pp. 

* RENAUD DE BEAUJEU 
comte de Fore'{_ et seigneur de Beaujeu? 

LHystoire de Giglan filz de messire Gauvain qui 
fut roy de Galles, Et de Geoffroy de Maience son com
pagnon tous chevaliers de la table ronde. Lesquelz 
feirent plusieurs et merveilleuses entreprinses: et eu
rent de grandes fortunes et adventures ... comme on 
pourra veoir en ce present livre. Lequel a este nouvel-
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lement translate de langaige Espaignol en nostre lan
gaige françoys. On les vend a Lyon ... chez Gilles et 
laques huguetan freres. (1539). In-4° goth. de 76 ff. 
non ch. Fig. sur bois (Baudrier, Bibliogr. lyonn., XI, 
321 - Brunet [Il, 1590] indique deux autres éditions, 
aussi publiées à Lyon). 

Baudrier ajoute cette note : « Composé en rime française au 
XIII• siècle par Renauld de Beaujeu, cet ouvrage fut traduit 
en espagnol. Claude Platin, nommé dans le prologue, le tra
duisit de rime espagnole en français •. - Selon G. Paris (La 
Littér. franç. au moyen âge. Paris, 1888, in-16, p. 97), cet ou
vrage est la biographie romantique d'un des héros de la Table 
ronde, par Renaud de Beaujeu, poème charmant provenant d'un 
vieux conte féerique, très modifié par le poète français. 

La question est de savoir si ce Renaud de Beaujeu ne serait 
pas Renaud, fils de Guy IV, comte de Forez, lui-même comte 
de Forez après son frère Guy V (1259), et Seigneur de Beaujeu 
par son mariage avec Isabelle de Beaujeu ( 1247). Renaud mou
rut en 1270. Dans son testament (La Mure, Hist. des ducs de 
Bourbon, III, 61) et dans ses sceaux, il prend la double qualité 
de comte de Forez et de seigneur de Beaujeu. 

RETORD {Mgr PIERRE-ANDRÉ) (p. 270). - Outre la vie que 
nous avons citée, il existe plusieurs autres notices, entre autres 
celle de Paul Grangeon, Mgr Retord, Roanne, 1886, in-8°, 20 pp. 

REY (le docteur GUILLAUME) (p. 272). - Selon Jacques Per
netti (Lyonnais dignes de mémoire, II, 396-400), il a résidé à 
Saint-Chamond de 1744 à 1754, et est mort à Lyon en 1756. 
Ajouter à sa bibliographie : 

Discours sur la transmission des maladies hérédi
taires, qui a balancé le prix de l'Académie de Dijon, 
en 1748 ... 

La France littéraire, de 1769, p. 217, attribue la Disserta
tion physique à l'occasion du Nègre blanc, à Maupertuis, et à la 
p. 99, à Guillaume Rey, attribution qu'on trouve aussi dans les 
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Lyonnois dignes de mémoire, Il, 400. Dans l'avertissement au 
lecteur, l'auteur dit avoir eu recours, pour la traduction des 
passages pris dans les auteurs latins, à un jeune docteur en mé
decine. Il y a apparence que l'ouvrage est de Maupertuis, et que 
Rey est le traducteur dont il est parlé dans l'avertissement. 

Il dirigeait à Saint-Chamond une Société littéraire (Voir au 
mot TALUCHET}. 

* La bibliographie biographique de l'abbé Joseph REY, né à 
Feurs, fondateur de colonies pénitentiaires, est abondante; 
mais nous ne connaissons rien de lui avant 1836. 

RHONE-ET-LOIRE (département del (p. 274). - Nous ci
terons la pièce suivante, parce qu'elle· contient des renseigne
ments venus directement du Forez : 

Arrêté du Directoire du département de Rhône et 
Loire, Concernant les traits de courage et d'humani
té des Sieurs Jean-Baptiste Duplain, Huissier royal à 
Saint-Rambert-sur-Loire ; Martin Michel, Fermier du 
bac de Cleppé ; Simon Donjon, Grégoire Beaujeant, 
Journaliers, Baptiste Nicolas, Domestique, tous dudit 
lieu de Cleppé ; et Abraham Genon, Charpentier de 
la ville de Feurs ; Jean Brassart, garçon âgé de vingt 
ans, et domestique du Sieur Accard, Pontonnier de 
Balbigny; lors de la crue excessive de la Loire, surve
nue au mois de Novembre dernier (18 février 1791). 
Lyon, Imprimerie d'Aimé de la Roche. In-4°; 4 pp. 

RICHARD DE LA PRADE {MARIN) {p. 276). - Pour ses ma
nuscrits non publiés, voir aussi le catalogue des mscrits de la 
bibliothèque du Palais des Arts, à Lyon, n°• 120 et 219. 

RICHARD DE LA PRADE (JAcQuEs-JuLIEN) (p. 277). -A sa 
bibliographie, nous ajouterons l'article qui suit, important, et 
qui touche à notre limite : 

Rapport à l'Académie royale des Sciences, Belles
Lettres et Arts de Lyon, Dans sa séance du 5 juillet 
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1836, au nom de la Commission de la Martinière, com
posée de MM. Achard-James .•. et de Laprade, rap
porteur. Lyon, Imprimerie de Louis Perrin. 1836. 
In-8° ; 63 pp. 

P. 278. No IV. Histoire d'une épidémie ... Cette notice a paru 
dans le Journal du dép. de la Loire, du 23 mai 1812. · 

Aux notices que nous avons déjà citées sur le docteur Ri
chard de la Prade, ajouter celle de Claudius Hébrard, dans le 
Journal des bons exemples et œuvres utiles, 9e année, 1860-1861 
(Lyon, in-8°), pp. 426 et suiv. L'auteur mentionne les discours 
du docteur Fraisse, du docteur Potton, de Devay, du docteur 
Druttel, de Léopold de Gaillard. Nous n'avons pas connais
sance que ces discours aient été publiés à part. 

* Duplessy ( Statistique) nomme un Rieux, médecin à Feurs en 
1818; c'est, je le suppose du moins, le docteur Antoine RIEux, 
dont la thèse avait pour titre: Gymnastique appliquée à l'hy
giène et à la ·thérapeutique. Montpellier, 1809, in-4°. 

RIVE-DE-GIER (p. 283). - Ajouter, d'après un catalogue 
de la librairie Paul Ritti, 1915: 

Avis aux électeurs (sur Rive-de-Gier). S. 1. 1792. 
In-80; 4 PP· 

ROANNE (p. 285). - Une nouvelle exploration du fonds 
forézien de la bibliothèque de Roanne nous permet de faire de 
nombreuses additions à la bibliographie anonyme de cette ville. 

Statuts et reglemens de la devote confrerie des deux 
Agonies de Jesus-Christ, dans le Jardin des Olives et 
sur le Calvaire ; Establie et erigée par Monseigneur 
l'Archevesque et comte de Lyon dans l'Eglise de l'Hos
tel-Dieu de la ville de Roanne ... A Lyon, Chez Antoine 
Jullieron. M. DC. LXXI. In- 12; 76 pp. (Voir LA 
CHAIZE, au Supplément). 

Sur une requête des recteurs de l'Hôtel-Dieu, pour obtenir 
l'érection de cette confrérie, voir Guillien, Recherches, p. 278. 

M. D. - XV. - 10. 
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Plaise à Monseigneur , Conseiller d'Etat, 
avoir pour recommandé le bon droit et la cause pour 
les marchands de Rouanne, correspondants des autres 
marchands du Royaume. S. 1. n. d. (Après 1684 ?). 
In-f0 • 

Exercice littéraire dedié a Son Altesse Serenissime 
Monseigneur le Prince de Conty. Répondront Mes
sieurs Antoine Duret, Antoine Reol, Jerome du Sauzey 
du Sardier, Mathieu Collet, Paul Geoffroy du Rivage, 
Pierre Pierrefitte de Champagny, Ecoliers de troisie
me, Dans la Salle du College _de la Compagnie de 
Jesus. A Roanne, le heures apres midy. (Lyon), 
de l'imprimerie de J. A. B. Faucheux, Place du Grand 
College. S. d. (1730 ?). Placard in-f0 , dans un bel enca
drement gravé. 

Reglement général de police, fait par les Officiers 
du Duché de Roannois et Chatellenies y unies. Du 
vingt Décembre mil sept cent soixante neuf. A Lyon, 
de l'imprimerie de J. J. Barbier. 1770. Placard grand 
in-folio. 

De par Messieurs les Maire et Officiers municipaux 
de la ville de Roanne. Du 21 Mars 1790 (Sur les re
tards dans la perception des impôts directs). Lyon, 
Imprimerie du Roi. 1790. Placard in-folio. 

Exercice littéraire sur le style, dédié à Messieurs les 
Maire et Officiers municipaux de la ville de Roanne, 
par Messieurs les écoliers de rhétorique. Dans la Salle 
du Collége des Missionnaires de Saint Joseph de Roan
ne, le Mardi 31 août 1790 ... Roanne, Impr. de J. B. 
Cabot. S. d. In-4°; 7 pp. 

A Roanne, le 26 Octobre 1790 .. (Circulaire relative 
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à la rentrée des impôts, signée: « Le Procureur-Syn-
dic »). S. I. n. d. 2 pp. in-4°. . 

Pour d'autres pièces ayant le même objet, voir les mots BER• 

GIER tN .-M.) et LAROCHETTE1 aux Dernières additions. 

Senten~e de police, Qui fait défense à tous Cafetiers, 
Limonadiers, Aubergistes, Hôtelliers et Cabaretiers 
[de la ville de Roanne] de donner, dans leurs Cafés et 
Auberges, à boire, manger et jouer, après I o heures 
du soir .•. Roanne, Imprimerie de J. B. Cabot, Impri
meur de la Municipalité. S. d. (du 13 décembre 1790). 
Placard in-folio. 

Roanne, le 17 Janvier 1791. J'ai l'honneur de vous 
donner avis ... (Circulaire relative à la nomination d'ex
perts, signée: « Le Procureur-Syndic du District ». 

S. I. n. d. 2 ff. in-4°, non ch. 

Police générale. Extrait du Registre de Police de la 
Municipalité de Roanne, Du douze Décembre mil 
sept cent quatre-vingt onze. Roanne, Imprimerie de 
J. B. Cabot. S. d. Placard grand in-folio. 

Ordre de marche de I' Armée et des Corps Adminis
tratifs et Judiciaires du District de Roanne, pour se 
rendre au Camp fédératif, le 14 Juillet 1792. Roanne, 
Imprimerie de J. B. Cabot. S. d. In-4°; 3 pp. 

A Messieurs les Maire et Officiers municipaux de 
Roanne (Lettre datée de« La Palisse, le 17 août 1792, 
l'an IV de la Liberté», et signée: « Joseph SERVAN n). 
S. I. n. d. Une p. in-4°. 

Dans cette lettre Servan, ministre de la guerre, remercie la 
municipalité de Roanne du bon accueil qui lui a été fait à son 
passage. Imprimé par ordre de ladite municipalité. 

Avis aux pères de famille. La Municipalité et les 
Administrateurs du Collége de Roanne, préviennent 
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les pères de famille, que l'enseignement public et gra
tuit continuera d'avoir lieu comme par le passé, dans 
ledit Collége •.. (Daté de Roanne, 28 septembre I ï92). 
Roanne, Imprimerie de J. B. Cabot. S. d. Placard 
in-folio. 

Roanne, le 1793, l'an second de la Répu-
blique française. Citoyens ... (Signé: « Les Officiers 
.municipaux de la ville de Roanne » ; au sujet des bil
lets de confiance). S. 1. n. d. Une p. in-4°. 

On conserve, à bibliothèque de Roanne, plusieurs décrets de 
la Convention, imprimés dans cette ville par J.-B. Cabot, en 
1 793 (avec ordres d'imprimer et de distribuer, dont un est signé : 
LAPALUSJ. 

Arrêté du Directoire du District de Roanne, pour le 
Recrutement de l'Armée (14 mars 1793). S. I. n. d. 
Placard in-folio. 

Extrait du registre des délibérations du Directoire 
du District de Roanne. Du 3 septembre 1793, l'an 
second de la République. Roanne, Imprimerie de 
J. B. Cabot. 1793. Placard in-folio. 

Extrait du registre des délibérations du Directoire 
du district de Roanne. Du 17 Septembre 1793. Roanne, 
Imprimerie de J. B. Cabot. 1793. Placard in-folio. 

Extrait du registre des délibérations du Directoire 
du District de Roanne. Tarif général de toutes les 
Denrées de première nécessité taxées par l'Adminis
tration du District de Roanne (Daté du ge jour de la 
3e décade du premier mois de l'an second). S. I. n. d. 
Placard in-folio. 

Extrait du registre des délibérations du Directoire 
du District de Roanne. Tarif général de toutes les Den
rées de première nécessité, taxé par l'Administration 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 149 -

du District de Roanne, en exécution de la Loi du 
29 septembre dernier. S. 1. n. d. In-4°; 6 pp. 

Cette pièce est-elle identique à la précédente ? 

Extrait d'une Délibération prise en commun par 
les Autorités constituées de la Commune de Roanne 
(4 frimaire an II). Roanne, Imprimerie de J. B. Cabot. 
r 793. In-4°; 4 PP· 

Liberté, Vive la République I Egalité. Plan de la Fête 
de l'Etre Suprême, Qui doit être célébrée [à Roanne] 
le 20 Prairéal (20 prairial an Il). Roanne, Imprimerie 
de Cabot. S. d. Placard in-folio. 

Extrait du registre des délibérations du Directoire 
du district de Roanne, Relatif à la vente des Récoltes 
pendantes par racines provenant des Biens des Emi
grés (2 messidor an Il). Roanne, imprimerie de Cabot. 
L'an second de la République Française. Placard in-
folio. 

Extrait du registre de police de la muni~ipalité de 
Roanne (Règlement de police en 83 articles, du 17 
thermidor an Il). Roanne, Imprimerie de Cabot. S. d. 
Placard très grand in-folio. 

Liberté, Vive la République I Egalité. Les Officiers 
municipaux de la Commune de Roanne à leurs con
citoyens (Sur la question des subsistances). Roanne, 
Imprimerie de Cabot, L'an III de la République. Pla
card in-folio. 

Liberté, Vive la République I Egalité. Les Maire et 
Officiers municipaux de la commune de Roanne, à 
leurs frères des communes et districts voisins (Sur la 
même question ; du 9 nivôse an III). Roanne, Impri
merie de Cabot. S. d. Placard in-folio. 
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Liberté, Vive la République ! Egalité. Les Maire et 
Officiers municipaux de la commune de Roanne, à 
leurs concitoyens (26 ventôse an III). Roanne, Impri
merie de Cabot. S. d. Placard in-folio. 

Liberté, Vive la République l Egalité. Extrait du 
registre des délibérations du Directoire du district de 
Roanne (3 floréal an III). Roanne, Imprimerie de Ca
bot. S. d. Placard in-folio. 

Liberté, Vive la République ! Egalité. Les Maire et 
Officiers municipaux de la commune de Roanne, à 
leurs concitoyens (4 floréal an III). Roanne, Imprime
rie de Cabot. S. d. Placard in-folio. 

Aux Représentans de la Nation. Le Conseil général 
de la Commune de Roanne, District du même lieu, 
Département de la Loire ... (Daté de Roanne, 5 prai
rial an Ill; au sujet de l'hôpital de Roanne). A Roanne, 
de l'imprimerie de J. B. Cabot, l'an III. In-4°; 4 pp. 

Couplets à une Colonne de l'Armée d'Italie, à son 
passage à Roanne, au mois de Pluviose an VI. S. l. 
n. d. Une p. grand in-8°. 

Extrait des Minutes du Greffe de la Justice de 
Paix de la Commune de Roanne, Département de la 
Loire (18 brumaire an VII). Roanne, Imprimerie de 
D. L. Ayné. S. d. Placard in-folio. 

Les Citoyens de la Commune de Roanne, dé
partement de la Loire, Soussignés; Aux Consuls et 
Législateurs de la République Françoise. Roanne, 
Imprimerie de D. L. Ayné. An VIII. In-4°; 8 pp. 

Octroi de la ville de Roanne (16 messidor an XII). 
Montbrison, Imprimerie de Despomeys et Cheminai. 
S. d. 2 placards in-folio. 
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D. O. M. Solemnis proemiorum distributio, in Col
legio Rodumnensi, 10. Septembris 1807. S. 1. n. d. 
Placard grand in-folio. 

Passage de Son Altesse Royale Mme la Duchesse 
d'Angoulême, à Roanne, département de la Loire. A 
Montbrison, de l'imprimerie de Bernard. S. d. (1814). 
In-8°; 6 pp. 

Nous avions déjà indiqué cette pièce (t. II, p. 296), mais d'une 
manière très insuffisante. 

Détails sur le passage à Roanne de S. A. R. la Du
chesse de Berry, le 10 Juin 1816. A Montbrison, chez 
Cheminai. S. d. (1816). In-8°; 4 ff. non ch. 

Réglement pour l'octroi de la ville de Roanne. Ex
trait des Minutes déposées aux Archives du départe
ment. Roanne, Imprimerie de veuve Dechaume. S. d. 
(1819). In-4°; 16 pp. 

Réglement pour l'octroi de la ville de Roanne. Ex
trait des Minutes déposées aux Archives de la Préfec
ture de la Loire. A Roanne, de l'imprimerie de Louis 
Vernay. Avril 1824. In-4°; 16 pp. et un tableau plié. 

Aux Electeurs de l'arrondissement de Roann-e (pour 
la candidature du marquis de Tardy à la Chambre des 
Députés). Roanne, imprimerie de L. Vernay. S. d. 
(182 ?). In-8°; 4 pp. 

Mémoire sur la Marne factice et son emploi (lu dans 
la _séance de la Société d'agriculture de Roanne, du 6 
septembre 1833). Roanne, Imprim. de Meyer et Comp. 
S. d. (1833). In-8°; r4 pp. 

L'édition suivante des Vies des saint&, imprimée à Tours chez 
Mame, aurait-elle été préparée par un Roannais? Nous la dé
crivons sous toutes réserves. 

Vies des Saints pour tous les jours de l'année, aveç 
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une prière et des pratiques à la fin de chaque vie, et 
des Instructions sur les fêtes mobiles. Nouvelle édi
tion, revue, corrigée et augmentée de Vies de plusieurs 
saints .... A Roanne, chez Duvierre, libraire. 1835. 
In-12; 1v-714 pp. 

P. 288. Aux pièces citées sur le collège, ajouter: Lettres pa
tentes du Roi, portant union de Bénéfices au Collége de Roanne. 
(17 aoflt 1765). Paris, 1765, in-4°, 4 pp. 

P. 289. Université de France: Cette pièce a été imprimée 
par la veuve Dechaume. En tête, est un Exercice littéraire. 

P. 298. Pour le fonds ancien de la bibliothèque, consulter 
J. Augagneur, Catalogue de la bibliothèque de la ville de Roan
ne. Roanne, 1856, in-8°, xn-304 pp. 

P. 298. D'après une communication de M. Stéphane Bouttet, 
l'ancien Journal de Roanne, dont M. Abel Chorgnon considère 
l'ei:istence comme douteuse, a bien réellement paru. - Tou
jours d'après M. Bouttet, le Bulletin du Palais fut suspendu au 
mois de février 1807; la publication en a-t-elle été reprise? 

Citons, d'après Alex. Tuetey (Répert. général des sources ma
nuscrites de l'hist. de Paris pendant la Révolution, t. X, no 2611, 
une• Adresse (du 15 novembre 17931 de la Société républicaine 
de Roanne à la Convention nationale, la félicitant de la justice 
éclatante qu'elle a rendue à la nation outragée, en faisant tom
ber la tête de la Messaline et scélérate Autrichienne, ainsi que 
celle des !Aches satellites du despotisme royal • 1 

C'est de Roanne, 3 juillet 1600, que le chancelier de Bel
liàvre adressa à l'évêque d'Evreux (Du Perron) la relation de la 
fameuse conférence de Fontainebleau, qui avait eu lieu entre 
celui-ci et le huguenot Du Plessis Mornay, le 4 mai précédent. 
Cette relation est imprimée aux pp. 316-323 des Ambassades et 
Négociations du Cardinal du Perron, 4• éd. Paris, 1633, in-4°. 

Corrections: P. 292, 21 ligne du 2• alinéa: pour Georges The
lis. - P. 293, dernière ligne: 54 pp. - P. 294, dern. ligne du 
2• alinéa: 1792. - P. 296, 1re ligne du 6• alinéa: Monseigneur. 
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ROBERTET (les) (p. 300). - Sur les Robertet de Montbrison, 
on trouvera quelques notes dans le Cabinet historique, 3• année, 
Documents, pp. 124-129. 

ROBERTET (JEAN) (p. 300). - Marcel Schwob a publié Le 
Parnasse satyrique du quin1ième siècle. Anthologie de pièces 
libres. Paris, 1905, in-16. Les 67 premières pièces sont tirées 
du mscrit. français 1719 de la Bibliothèque nationale; d'autres, 
des mscrits 1717 et 1721, cahiers de Robertet. Très probable
ment, parmi les morceaux publiés, presque tous anonymes, il 
y en a de Jean Robertet. 

Vallet de Viriville (Chronique de la Pucelle, pp. 32 et 70) 
mentionne, d'après un mscrit de la Bibliothèque nationale, une 
réponse à (Jean) Robertet, par Guillaume Cousinot, sur le dé
part de la belle Etiennette, en prose et en vers. 

Jean Robertet joue un rôle important dans le Poeme de la 
dame sans V-, composé à la louange de la dame de Balsac 
(probablement Marie de Balsac), et imprimé à la fin du Recueil 
des epistres Ovide translaté en françoys. S. 1. n. d., in-4° goth. 
de 16 tr. (Sur ce poème, voir Max. de Montmorand, Anne de 
Graville. Paris, 1917, in-8°, pp. 267 et suiv.). 

Corrections: No 1, 4• ligne, lire: Forme en papier. - N° Il, 
2e alinéa, 9e ligne: M. de Kéralio. - N° IV, 3e ligne de la p. 302: 
pp. 46 et 52. 

ROBERTET (rLORIMOND I•r) (p. 3o5). - On peut assez vrai
semblablement lui attribuer: Lappointement de Romme, avec les 
lettres du Roy envoiees a monsieur de Bourbon (, 5 janvier 1495, 
n. st.). S. 1. n. d., in-4° goth., 6 ff. non ch. 

Un grand nombre de lettres du roi, de décembre 1501 à 
juillet 15o3, la plupart contresignées RoBERTET, et celles-ci 
presque certainement de Florimond, ont été publiées par Henri 
Courteault, Le Dossier Naples des archives Nicolay (Ann.-Bull. 
de la Soc. de l'hist. de France, année 1915, pp. 117-245). 

P. 307. La Deploration sur la mort de hault et puissant Sei
gneur Messire Florimond Robertet, faite par Clement Marot, a 

été réimpr. à part, s. 1. n, d., in-4°, 20 pp. 
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Brochure par de Sartiges d'Angles: Notice sur les lettres de 
créance émanées de Louis Xll, concernant Rigaud d'Aure/le, 
Tristan Salarar et Florimond Robertet, ses contemporains. Cler
mont, 1854, in-8°. 

* De Claude RoBERTET, conseiller du roi et trésorier de 
France, le catal. de la collection Godefroy à la bibliothèque de 
l'Institut (t. 13:al mentionne un • Traité (mscritl des provisions 
nécessaires à obtenir pour la conservation et augmentation du 
domaine royal de Normandie, depuis l'année 15n •· 

Des pièces ont été adressées à Claude Robertet (le même ?) 

par Nicolas Bourbon, Nugarum libri octo. Lyon, Séb. Gryphius, 
1538, in-80. (La première édition, à ma connaissance du moins, 
est celle de Paris, Vascosan, 1533). 

ROBERTET (JACQUES) (p. 308). - Ajouter un article de 
Paul Richard : Nominations de Louis de Gorrevod et de Jacques 
Robertet comme chanoines de Saint-Paul, 1 500-1 So 1 (Rev. du 
Lyonnais, 5• série, t. XIX, pp. 136-139). 

* ROBIN (AUGUSTE) 
médecin à Saint-Etienne. 

Essai sur l'hépatite aigue. Thèse... Paris. 1819. 
In-40. 

* ROCHE-LA-MOLIERE 
Ano'!)'me. 

Statuts de la Compagnie des Mines de Roche-la
Molière et Firminy. Saint-Etienne, Imprimerie de 
J.-P. Boyer. (1820). In-4°; 12 pp. 

ROLLAND DE RAVEL (p. 311). -Ajouter: 

Canaux de navigation. Mémoire sur l'usage et la 
police des chemins de hallage et des ports établis près 
des canaux de navigation, et particulièrement ceux du 
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Canal royal de Givors, et sur les droits des propriétai
res riverains et du public (Signé:« MARINET, MILLION, 
RoLLAND DE RAVEL», et daté de Lyon, 3o novembre 
1830). Lyon, Imprimerie de Louis Perrin. 1830. In-4°; 
11 PP· 

ROQUILLE (GUILLAUME) lp. 312). - Ses œuvres, y compris 
le Ballon d'essai, que nous avons décrit, ont été réunies dans 
les 

Œuvres complètes de G. Roquille, de Rive-de-Gier 
(Loire). Saint-Etienne, Imprimerie du Républicain de 
la Loire. 1883. In-8°; 381 pp. et un f. pour la tabl~. 

On sait que G. Roquille est le pseudonyme de P. Targe. 

* ROURE (l'abbé) 
curé de Saint-Ferréol (alors dans le département de 

Rhône-et-Loire, canto11 de Firminy). 

Réflexions importantes sur les circonstances pré
sentes, par M. Roure, curé de Saint- Ferréol. Saint
Etienne, Imprimerie de Boyer. 1791. In-8°. 

ROUSSIER (l'abbé ANTOINE) (p. 315). - Compléter ainsi la 
description du Repos d'une bonne conscience: 12 ff. lim. non ch. 
et 249 pp. 

Je trouve encore cité, sous son nom : 

Le Saint des Saints ... 

ROYET (A111É) lp. 321). - La notice de Victor Smith a été 
tirée à part: Lyon, 1854, in-8°, 6 pp. 

RUIVET (CLAUDE-JoHPH) lp. 322). - Lire, à la 1re ligne: 
Histoire ecclésiastique des diocèses de Lyon et de Belley. 

SAINT-ANDRÉ (le maréchal de) (p. 324). 
Les Odes, Enigmes et Epigrammes de Charles Fontaine ont 

paru en 1557, et non en 1567. 
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Le maréchal joue un rôle important dans La Princesse de 
Clèves, par Mme de La Fayette, et dans La Princesse de C()ndé, 
par Boursault. 

Nous ne pouvons penser à donner ici la bibliographie histo
rique du maréchal de Saint-André ; nous signalerons cependant, 
surtout à titre littéraire, • Les Adieux de Catherine de Médi
cis ... A Monsieur le Mareschal de Saint-André •• dans La vraye 
histoire de Triboulet (Voir Jean RoBERTET), pp. 78-81. 

SAINT-BONNET-LE-CHATEAU (p. 325). - P. 326, 3• li
gne du dernier alinéa, lire : article de Barban. 

SAINT-CHAMOND (ville de) (p.-326). -Ajouter: 

Extrait des délibérations du Conseil municipal. 
Séance du 15 avril 1822. Lyon. 1830. In-4°; 36 pp. 
(Catal. de la libr. Defours). 

P. 327, Réglements ... Lire: S. Chamont, et: Claude Cayne. 
- P. 329, 1•• ligne: Delecloi. - P. 329: Etude historique ... : 
Teinture des soies. 

SAINT-CHAMOND (THÉODORE DE) (p. 331). - Rétablir 
ainsi le commencement du titre: Que hoc in volumine tractan
tur. Epitome commentariorum galeni in libros hippocratis, etc. 

Dans le dernier aliéna de le p. 332, supprimer pieux, et lire: 
Epistre consolatoire. 

SAINT-CHAMOND (JACQUES DE) (p. 333). - Ajouter: 

Articles de la Treve, Accordee souz le bon plaisir 
de sa Majesté, pour la Ville de Lyon, pays de Lyon
nais, Forestz, Beau-jolois, Dombes et Dauphiné (Du 
20 mars 1594, entre le duc de Nemours, le marquis 
de Saint-Sorlin, Guillaume de Gadagne et Jacques 
de Saint-Chamond). A Lyon, Par Guichard Iullieron 
et Thibaud Ancelin. M. D. XCIIII. Avec permission. 
In-8°; 24 pp. 

Curieux éloge de Jacques de Saint-Chamond dans les Plai-
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sans devis reciter par les Suppostr du Seigneur de la Coquille, 
le premier iour de may 1601. A Lyon, avec permission. 

Sur sa première femme, Gabrielle de Saint-Chamond, abbes
se de Clavas avant son mariage, article dans les Tablettes his
toriques de la Haute-Loire, 1•• mars 1871, pp. 483-494. 

De son second mariage avec Gabrielle de Gadagne, Jacques 
de Saint-Chamond avaJt eu Jean-François, tué au siège de 
Montauban, le 19 octobre 1621, à qui le P. Seraud a consacré 
un •Tombeau• dans sa Bellegarde. Lyon, 1621, in-8°, p. 119. 
- Cf., p. 122: • Consolation à la douairiere de Chevrieres, sur 
la mort de son fils unique » (Vers français, suivis de vers latins 
• Ad eandem •). -.Epitaphe du même dans L'Ancien Forer, II, 
378-38o. 

Je note en passant que, dans l'ouvrage du P. Seraud, on 
trouve aussi, pp. 131 et suiv.: • Tombeau de feu noble Antoine 
de Barraillon, vivant Escuyer, Seigneur de Soleymieu, tué au 
siege de Montauban, le 22 septembre 16:u », et autres vers la
tins et français sur le même. 

SAINT-CHA?tlOND (MELCHIOR DE) (p. 334). 

Une lettre de Melchior de Saint-Chamond au cardinal du 
Perron, datée de Lyon, 10 décembre 1615, est imprimée dans 
les Ambassades et Négociations du Cardinal du Perron, 4e édi
tion, Paris, 1633, in-4°, p. 893. 

P. 336. Dans les Recherches d'E. Richard, p. 123-13 1, on lira 
la • Relation véritable de ce qui s'est passé au Conclave, et de 
la part que j'y ai eue ». 

P. 338. Le Recit véritable a été réimprimé dans la collection 
Cimber et Danjou, 2• série, t. II, pp. 193-200. 

Correction: P. 336, à la fin du 2• aliéna, lire: Mscrit fran
çais 3445, f. 132. 

SAINT-CYR (l'abbé ODET DE GIRY DE) (p. 341). 

Voir divers actes concernant l'abbé de Saint-Cyr, comme 
seigneur de Rochebaron, dans le catalogue des manuscrits de 
la collection Chaleyer, n°• 932 et suiv. 
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SAINT-ETIENNE (p. 342). - Ajouter: 

Année dominicaine, ou Vies des saints, des bien
heureux, des martyrs ... de l'Ordre des Frères-Prê
cheurs. Nouvelle édition. Lyon, Imprimerie X. Jevain, 
1883-1 909. 12 parties grand in-f0 • 

On y trouve, d'après les Mémoires de Saint-Etienne, des 
notices sur un grand nombre de religieuses du couvent de 
Sainte-Catherine-de-Sienne, à Saint-Etienne, et en particulier 
(Novembre, pp. 564 et suiv.) sur les sept premières religieuses 
installées dans ce couvent, le 15 novembre 1615. 

Obituaire des Capucins du couvent de Saint-Etien
ne, 1649 et suiv."(Bu/1. histor. du dioc. de Lyon, I, 49). 

Au Roi et à Nosseigneurs de son Conseil. S. l. Août 
1654. 

Cette pièce est une requête des habitants de Saint-Etienne 
contre le seigneur de Saint-Priest, prétendant un certain droit 
de deniers sur le charbon de terre extrait dans sa seigneurie. 

Observations sommaires sur les causes du testament 
de M. de Moras (datées de Saint-Etienne). 1772. In-4°. 

Procédure criminelle, imaginée par le sieur Dulac, 
Avocat du Roi. Première plainte. A Messieurs les Offi
ciers de la Sénéchaussée de Forez, exerçans le Semes
tre à Saint-Etienne. S. l. n. ~- In-4°; 29 pp. 

Nous passons sous silence les pièces, purement judiciaires, 
concernant l'exercice de la justice à Saint-Etienne, comme 
aussi celles relatives aux démêlés de l'hôpital avec le monas
tère de Valbenoîte, et autres. 

De Saint-Etienne en Forez (Suite des Nouvelles ecclé
siastiques, du 28 aotlt 1782, pp. 138-140, 4 grandes 
colonnes). 

C'est une Notice nécrologique sur l'abbé Barthélemy Ber
nard, né à Saint-Etienne en 1742, mort à Auxerre en 1781. L'au
teur stéphanois anonyme semble emprunter une partie des ren-
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seignements qu'il donne sur ce fougueux janséniste à un écrit 
(peut-être imprimé) d'un des amis de Bernard. 

Tableaux statistiques à l'élection de Saint-Etienne 
en 1788 (Imprimés dans Galley, L'Eiection de Saint
Etienne à la Jin de l'ancien régime, pp. 581-604). 

La contribution patriotique de 1789 (Voir DETOURS). 
Le cat. de la collection Chaleyer (n°• 3351 et suiv.) mentionne 

les quatre pièces suivantes de l'époque révolutionnaire : 

Etablissement de patentes(« Fait et arrêté en Direc
toire, à Saint-Etienne, le 12 juillet 1791 »). Saint
Etienne, Imprimerie de Boyer. 1791. In-4°. 

Procès-verbal de l'assemblée tenue pour la division 
des Gardes nationales en légions. ( 19 février 1792). 
Saint-Etienne, Imprimerie de Boyer. 1792. In-4°. 

Les Administrateurs du district de Commune-d' Ar
mes, aux maires et officiers de la commune de 
(Circulaire du 12 fructidor an II, au sujet des aveu
gles du district). S. 1. n. d. In-4°. 

Adresse des Amis de la Constitution établie à Saint
Etienne, à tous les citoyens de son district. Saint
Etienne, Imprimerie de Boyer. S. d. In-8°. 

Pièces publiées dans les Annales de la Société d'agriculture 
de la Loire, 2e série, t. XXII : 

Tableau général des conspirateurs et personnes sus
pectes du districtd'Armeville (réimpr. d'après la pièce 
décrite à la p. 354 du t. II). 

Evaluation de la fonune des principaux habitants 
de Saint-Etienne, et montant des sommes auxquels 
ils avaient été taxés par J a vogues. 

Apuration de comptes, par Reverchon, des sommes 
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payées à divers ... provenant de la taxe révolutionnaire 
du 10 thermidor an II. 

Deux autres pièces décrites par Galley : 

République française. Les Citoyens de la commune 
de Saint-Etienne, département de la Loire, soussi
gnés, au Corps législatif (pour l'établissement d'un 
tribunal à Saint-Etienne). S. I. n. d. ln-4°; 6 pp. 

Les Citoyens de la commune de Saint-Etienne, 
soussigné"s, au Ministre de la Justice (même objet). 
S. 1. n. d. ln-4°; 16 pp. 

Bossakiewicz, dans son Hist. de Saint-Etienne, cite diverses 
pièces de la période révolutionnaire, qui paraissent avoir été 
imprimées, mais que je n'ai pas connues. - D'autres, mention
nées par Testenoire-Lafayette, ont été, au moins en partie, im
primées, entre autres une adresse des représentants du peuple 
aux ouvriers qui avaient célébré la fête de la Toussaint. 

Sur la même époque, voir encore J.-8. Galley, Les Assem
blées administratives du pays stéphanois, de 1 790 à l'an Il. Saint
Etienne, 1894, in-8°, 27 pp. 

La pièce cataloguée à la p. 355: Ertrait des registres, 1793, 
semble être la même que celle de la p. 354: Les Sections réu
nies. 

Au 1•• article de la p. 359: Tableau ..• , on peut ajouter cette 
pièce relative au bail de la loge : Considérations pour servir de 
motifs aur conclusions des sieurs Bréchignac et Guerre, contre 
les autres membres de la Société maçonnique qui a eristé à Saint
Etienne, sous le nom de Sainte-Joséphine de la Franche-Amitié. 
1820, in-4°, 19 pp. 

A la p. 36,, compléter ainsi la description du second article: 

Confrérie du St-Sacrement de la paroisse de Notre
Dame de Saint-Etienne. A Lyon, de l'imprimerie de 
Rusand. 182 1. ln-16 ou petit in-8°; 15 pp. (En tête, 
institution de la confrérie par M. Courbon, vicaire 
général, le 26 mai 182 1 ). 
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A propos de Marie Trunel, Forézienne, nommée à la p. 346, 
signalons sa biographie dans Les Vies de VIII venerables Veu
ves Religieuses de l'Ordre de la Visitation Sainte-Marie. Anne
cy, 1659, in-4°, pp. 1-37 (Edition originale). 

Il est bon de citer quelques relations des événements de 
1834 à Saint-Etienne, parce que les renseignements qu'on y 
trouve sur cette ville viennent, au moins en grande partie, de 
Saint-Etienne même. 

Relation complète des événements qui se sont pas
sés à Lyon, à Paris et à Saint-Etienne, pendant le 
mois d'avril 1834. Lyon, Imprimerie de Boursy. S. d. 
ln-12. = Précis historique des mouvements insurrec
tionnels de Lyon, Paris, Saint-Etienne, Grenoble et 
Arbois, en avril 1834; suivi d'un Dialogue entre les 
membres d'une société secrète ... Belfort, Imprimerie 
de J.-P. Clerc. S. d. In-12. = Relation historique des 
événements de Lyon, du 5 au 17 avril; avec un précis 
des troubles qui ont éclaté à la même époque dans plu
sieurs villes, et notamment à Saint-Etienne et à Paris. 
Par A*** D***. Paris, Chassaignon. 1834. In-8°. 

Corrections: P. 342. Titulus primordialis, lire: anno Do
mini 1476. - P. 3461 2° ligne du 4e alinéa: établie. - P. 352, 
Se ligne: 26 pp. - P. 356, 3e ligne: vingtième. - P. 361, Pro
cès-verbal: 25 août 1822. 

SAINT-GALMIER (p. 368). - Il me semble que le curé, 
nommé à la dernière ligne de la p. 3691 s'appelait Riocreux, et 
non Reocru. 

Un des témoignages anciens les plus intéressants sur la 
source de Saint-Galmier est celui de Symphorien Champier 
(Declaration du ciel et du monde, insérée dans La nef des prin
ces et des batailles ... Lyon, Balsarin, 1502, in-4° goth.). - Cf. 
le Catalogue des villes" et citef assises es trois gaules ... Lyon, 
Benoist Rigaud, 1575, in-16. 

M. D.- XV. - Il. 
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SAINT-GERMAIN-LAVAL (p. 370). - Voici le titre de 
l'édition séparée de la lettre de Nicolas Bergasse, citée à la 
p. 371: Lettre de M. Bergasse, à MM. les Officiers municipaux 
de la ville de Saint-Germain-Laval, en Forer (12 février 1789). 

SAINT-RAMBERT-SUR-LOIRE (p. 376). -Ajouter: 

Les droicts et coustumes que Monsr le Prieur de 
St Rambert a tant en l'église que en la ville et mande
ment dudict St-Rambert, en 1457 (Revue foré'{_ienne, 
Ill, 155-171). 

Livre contenant la fondation de l'Office du Sainct 
Rosaire,. faicte par Illustre Seigneur messire Laurens 
de Simiane, Comte et maistre du Cœur de l'Eglise de 
Lyon, prieur dudict Sainct Rambert, et autres actes 
ensuittes faictes au proffict de la confrérie dudict Sainct 
Rambert (17 décembre 1621. - Imp. par le P. An
thelme Catherin, Le Rosaire dans le diocèse de L_yon. 
Lyon, 1901, petit in-8°, pp. 223 et suiv.). 

Mémoire pour les administrateurs de l'hospice de 
Saint-Rambert-sur-Loire. 1816. In-4°; 16 pp. 

Cf. Ch. Signerin, L'Hôpital Notre-Dame de Saint-Rambert
en-Forer (Bull. histor. du dioc. de Lyon, t. VII, passim). 

Sur la• Légende de saint Rambert», voir encore Acta Sanc
torum, au 13 juin: • De S. Ragneberto martyre ,. 

SAINT-SYMPHORIEN-DE-LAY (p. 379). - A la 18e ligne, 
lire : Affections à la Croix. 

Rappelons, dans les œuvres de Joachim du Bellay, la pièce 
intitulée: « D'un songe qu'il feit passant à S. Saphorin • au 
sujet de la mort de Guillaume du Bellay à Saint-Symphorien
de-Lay, le 9 janvier 1543. 
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* SAINT-SYMPHOROSE (Mère), 
née AMÉLIE BAGOT 

religieuse à Pradines, puis abbesse de Jouarre. 

Pendant son long séjour à Pradines, qu'elle quitta en 1837 
pour gouverner le nouveau monastère de Jouarre, elle avait 
rassemblé des notes et documents sur la • Vie de Madame Thé
rèse de Bavoz, restauratrice de l'Ordre de Saint-Benoît en 
France, fondatrice du monastère de Pradines, près Roanne, de 
la Rochette-Cuire, près de Lyon, et de Jouarre, diocèse de 
Meaux • (Pérennès, Dict. de biogr. chrétienne, au mot Bagot). 
Ce travail, refondu et complété, a été plus tard publié sous ce 
titre: 

Vie de la Très Révérende Mère Thérèse de Bavoz, 
abbesse de Pradines, fondatrice des Bénédictines du 
très Saint Cœur de Marie, comprenant les Origines de 
la Congrégation. Paris, Victor Palmé. Angers, P. La
chèse. 1870. In-8°; 1x-440 pp. 

Dans cet ouvrage, on lira de longues lettres de Dom MAGDI• 
NIER, aumônier de Pradines, et un rapport de Madame LEFORT, 
sur l'arrestation, en 1798, de quelques anciennes religieuses 
retirées à Sainte-Agathe, leur translation à Roanne et à Mont
brison, et leur retour à Sainte-Agathe. Il contient aussi de 
nombreuses lettres de direction de la mère DE BAvoz. 

Sur la mère de Bavoz, morte en 1838, et la fondation du 
monastère de Pradines, il faut voir les nombreux articles de 
l'abbé N. Gonindard (Le Monastère de Pradines), publiés dans 
la Sem. cathol. du dioc. de Lyon, année 1877. 

'" Sur SA1NT-V1cToR-SUR-L01RE, l'abbé Prajoux a publié des 
pièces anciennes assez intéressantes dans son ouvrage : Etudes 
historiques sur le Forer. La Fouillouse .... Saint-Etienne et Lyon, 
1902, in-80, pp. 129 et 144. 

Des manuscrits jansénistes, provenant de Saint-Victor, deux 
petits vol. in-12, sont signalés dans le t. III, n° 577, de la col
lection Chaleyer. 
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* SAINT-VINCENT (FRANÇOIS COURTIN, 
dit le marquis DE) 

né à Saint-Vincent-de-Boisset. 

(Circulaire des Commissaires du Roi [le marquis de 
Saint- Vincent, l'abbé de la Chapelle et Clerjon du 
Carry] dans le département de Rhône-et-Loire, pour 
annoncer la formation des assemblées primaires, et 
faire la demande du tableau des citoyens actifs de cha
que municipalité [janvier 1790]). S. 1. n. d. In-4°; 4 pp. 

Je trouve attribué à M. de Saint-Vincent, peut-être le même 
personnage, des Observations modestes d'un citoyen sur les opé
rations de finance de M. Necker, et sur son Compte-rendu. 

* SAINTE-AGATHE-LA-BOUTERESSE 
Anonyme. 

Monsieur Claude Jacquet, Curé - desservant de 
Sainte-Agathe-Labouteresse (Loire), est décédé le 22 
janvier 1827 ... S. 1. n. d. In-8°; 2 pp. 

SAINTE-COLOMBE (HECTOR DE) (p. 381). - Sur ses cam
pagnes, voir aussi le mscrit 139 de la bibliothèque d'Aix-en
Provence. 

Pierre-Antoine (?) DE SAINTE-COLOMBE, sous-préfet d'lssin
geaux (p. 382) a encore publié une Notice sur l'instruction pu
blique, l'agriculture et l'industrie de l'arrondissement d'Yssin
geaux. Le Puy, s. d. (1828), in-8°. 

Sur la mort de Claude D&: SAINTE-COLOMBE, on lira de beaux 
vers latins dans Pierre de Boissat, Opera et operum fragmenta 
(ouvrage sans titre et incomplet, in-f0 ), p. 498: • Tumulus 
adolescentis aulici è primaria Segusianorum nobilitate (Sanco
lumbano nomen fuit) qui, lethali licet vulnere saucius, hosti 
subacto pepercit •· - Sur ce duel, voyez P. de Varax, Généal. 
de la maison de Sainte-Colombe, p. 46. 
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Sur la maison de Sainte-Colombe, voir encore E. Leriche, 
/'Aubépin en Beaujolais (Roan. illustré, II, 125-144). 

* SAINTE-MARTHE (ABEL-LOUIS DE) 
supérieur gé1Zéral de l'Oratoire, exilé dans le Fare'{_. 

Suspect de jansénisme auprès du roi et de l'archevêque de 
Paris, il fut, tout en gardant le titre de supérieur, écarté du 
gouvernement de sa congrégation, et, en 1691, exilé à Notre
Dame-de-Grâces en Forez, d'où il envoya une circulaire (que 
je n'ai pu retrouver) pour convoquer l'assemblée de 1693 (Voir 
sa notice dans Tabaraud, à la fin du second volume de l'Hist. 
de Pierre de Bérulle. Paris, 1818, 2 vol. in-80. - Dans cette no
tice, l'auteur donne l'extrait d'une lettre écrite au P. de Sainte
Marthe par le P. Claude-Yves o'URFÉ, en date du 27 juin 
1682). 

* Adolphe SALA, un des accusés dans l'affaire du Carlo-Al
berto, devant la Cour d'assises de Montbrison, ne nous appar
tient pas. Nous mentionnerons cependant de lui cette bluette, 
parce qu'elle est datée de Montbrison, 9 janvier 1833: La jeune 
France. Chanson dédiée à M. de Châteaubriand (quatre couplets 
de huit vers). Lyon, Imp. de Th. Pitrat. Une page petit in-80. 

SALICHON (p. 383). - Cet article, mal placé, doit être ré
tabli avant l'article SAUMET. 

* SAMOEL (l'abbé PHILIPPE) 
ancien Bénédictin de Charlieu, puis curé de Fleury, 

près de Charlieu. 

Oraison funèbre de M. le Comte de Précy, lieute
nant général des armées du Roi, prononcée dans l'église 
du Monument des Broteaux, par M. l'abbé Samoel, 
chanoine honoraire de l'église d'Autun, curé de Fleu
ry-sur-Loire, et Notice biographique sur le général, 
suivie d'un Epitre pour l'anniversaire du martyre des 
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victimes du siège de Lyon. A Lyon, Chez Rusand. 
1821. In-8°; 31 pp. - Pp. 5-17, Oraison funèbre; 
18-27, Notice biographique; 28-31, Epître (en vers). 

SAUMET (JEAN-BAPTISTE) (p. 382). - Article qui doit être 
annulé. Au nom de ce professeur, nous avons catalogué, du 
reste avec grande hésitation, un Exercice public sur les Mathé
mathiques et la Physique, ayant quelques raisons de croire 

. qu'il eut lieu au collège de Roanne. Vérification faite, il se 
passa « dans la salle ordinaire du Petit-Séminaire archiépisco
pal de l' Argentière •· 

* Le catalogue des manuscrits de la collection Chaleyer 
(no 602) mentionne: • Ceremoniale locale Sanctse Crucis Savi
gniacensis (SAVIGNEux) prope Monbrissonium, Ordinis Sancti 
Benedicti », 1712, in-4°. 

SEGUIN frères et BIOT (EDOUARD) (p. 384). - Ajouter les 
pièces suivantes : 

Second Mémoire sur le chemin de fer de Saint
Etienne à Lyon. Paris. 1826 (Catal. de la biblioth. de 
la Diana). 

Statuts de la Société du Chemin de fer de Saint
Etienne à Lyon, par Givors et Rive-de-Gier. Ces Sta
tuts seront soumis à l'approbation royale. Paris, Im
primerie de Migneret. M. DCCC. XXVI. In-8°; 52 pp. 

Rapports du Conseil d'administration de la Compa
gnie du chemin de fer de Saint- Etienne à Lyon, à 
l'Assemblée générale des actionnaires. Du 20 décem
bre 1827. Paris, Imprimerie de Mme ve Agasse. 1828. 
ln-4° ; 42 PP· 

Rapports du Conseil d'administration ... à l'Assem
blée générale des actionnaires; et délibération prise en 
cette Assemblée. Paris, Imprimerie de Lefebre. 1829. 
In-4°; 45 PP· 
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Rapport du Conseil d'administration ... 20 décembre 
1832 (Cité dans Hommes et choses du P. L. M.). 

Rapport ... 5 juillet 1833 (Ibidem). 

(frois circulaires du Conseil d'administration, 1828, 
1831, 1832), chacune de 2 ff. in-4°. 

Comme nous l'avons déjà remarqué pour d'autres pièces du 
même genre, nous ne prétendons pas que toutes soient de Se
guin frères et Biot ; mais elles ont été au moins écrites en par
tie d'après les renseignements qu'ils avaient fournis. 

SIAUVE (ETIENNE-MARIE) (p. 390). - Compléter ainsi la 
description du no XIX: 

Précis d'un Mémoire sur }'Octogone de Montmo
rillon, Connu sous le nom de Temple des Druides, 
adressé aux sociétés savantes et aux antiquaires de tous 
les pays, par E.-M. Siauve. Utrecht. 1805. In-8°; 
37 pp. Planches. 

Le catal. des mscrits de la bibliothèque de Saint- Etienne 
(no 88) mentionne un « Discours prononcé le 13 juin, l'an IV 
de la liberté, dans une assemblée de la Société populaire et fra
ternelle de Saint-Etienne, séant à Polignais, par E.-M. Siauve ,, 
Ce discours a peut-être été imprimé. 

P. 393, no XII, 3• ligne, lire: Fructidor an V. 

SMITH (VALENTIN) (p. 396). - Ajouter: 

Conclusions prononcées dans le procès des conces
sionnaires des mines de houille de Couzon, contre la 
Compagnie du chemin de fer ... (Catal. de la bibl. de 
Saint-Chamond, fonds Dugas-Montbel, p. 1 29). 

No I. Accusation de duel... Cf. Rapport et réquisitoire du Pro
cureur général contre Félix Audouard (18 mai 1824). (Lyon), 
s. d., in-80, 18 pp. 
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SOLLEYSEL (JACQUES I>E) (p. 401). - Ajouter: 

Les Arts de l'homme d'épée, ou le Dictionnaire du 
gentilhomme. Première partie, contenant l'Art de 
monter à cheval, Expliqué par une Methode exacte ... 
On y trouve aussi le détail des maladies des chevaux. 
Par le sieur Guillet. A Paris, Chez Gervais Clouzier. 
M. DC. LXXII. Avec Privilège du Roy (1re édition). 
In-12 ; 7 ff. lim. non ch., 231 pp. et 2 ff. non ch. 

Dans la préface, Guillet déclare qu'il doit en très grande par
tie ce dictionnaire de l'art de monter à cheval à M. de Solley
sel, ce qui nous autorise peut-être à l'ajouter aux œuvres de 
celui-ci. 

Je trouve encore, dans des catalogues, les éditions suivantès 
du Parfait Maréchal : 

Le grand Mareschal expert et françois, où il est traité 
de la connaissance des chevaux, de leurs maladies et 
de leur guérison. Ensemble la maniere de les conser
ver dans les fatigues des voyages ... Derniere édition, 
revue et corrigée de nouveau. Lyon, Bachelu. 1676. 
In-12 (?). 

Le parfait Mareschal.. ... Paris, Aubouyn. 1698. 
2 tomes, en un vol. in-4°. 

L'ouvrage de Garsault, cité à la p. 404, est distinct de celui 
de Solleysel, comme l'indique son titre: Le Nouveau parfait 
maréchal. La première édition indiquée par Quérard est celle 
de La Haye, 1741; la 8• éd., celle de Lyon, 1811. 

Le livre suivant doit beaucoup à celui de Solleysel: La Con
noissance parfaite des Chevaux. Contenant la manière de les 
gouverner, nourrir et entretenir en bon corps ... Paris, 1712 et 
1730, in-8°. 

P. 402, 6• ligne, lire: privilège du 18 avril 1664. - P. 403, 
dernière ligne : Dernière édition. 

Voir de bonnes réflexions sur les œuvres de Jacques de Sol
Jeysel, dansGrognier, Noticesur Cl.Bourgelat. Lyon, 1825,in-8°. 
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J .-B. Huzard projetait une notice bibliographique sur Sol
leysel, peut-être parue dans les Annales d'agriculture, ce que je 
n'ai pu vérifier. 

Le catal. des manuscrits de la collection Chaleyer (nos 396 
et 397) mentionne deux actes concernant Jacques de Solleysel 
et des notes sur la famille de Solleysel (n° 398). 

SONYER DU LAC (JEAN-BAPTISTE) (p. 407). - On signale 
de lui, comme manuscrits, une Oraison funèbre de Louis XV, 
et des Plaidoyers. 

La bibliothèque de la Diana (Voir le Bulletin, VIII, 374) pos
sède un manuscrit des Fiefs du Fore;, qui vient de la biblio
thèque du baron de Verna, lequel • paraît être en entier de la 
main de l'auteur et l'original de son travail ». - Variantes peu 
nombreuses et peu importantes avec le texte imprimé. 

Corrections: No II. Observations ... 7e ligne, lire: séants. -
No V, 2e ligne: de Forez. 

* SONYER DU LAC (DENIS-AUGUSTE) 
de Saint-Didier en Velay, médecin à Saint-Etienne. 

D. A. Sonyer-Dulac, Sancti Desiderii apud Velau
nos, Dissertatio phisiologica de secretione bilis, et 
ejus in corpore humano effectibus. Monspelii, A. Ro
chard. 1747. In-8° (Coll. Chaleyer, 3496). 

SOVICHE (JOSEPH) (p. 410/. - No VI, 1re ligne, lire: Ins
truction sur les caisses d'épargne. 

Edme DE TALARU-CHALMAZEL (p. 417) a été baptisé à Lyon 
(J. Beyssac, Les Chanoines de l'Eglise de Lyon, p. 203), et y est 
né probablement. On peut cependant le considérer comme Fo
rézien. 
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• TALAR U (Lours-MARIE-JusT1N, marquis DE) 
propriétaire dans le Fore'{_, pair de France, etc. 

Discours prononcé à l'ouverture du Collége dépar
temental du département de la Loire, par M. le Mar
quis De Talaru, Président du Collége, le 4Juillet 1830. 
Montbrison, Imprimerie de Cheminai. 1830. In-4°; 

3 PP· 
L'acte le plus connu de sa vie politique est son ambassade 

eu Espagne, en 1823, sur laquelle on verra: Châteaubriand, 
Congrès de Vérone. Guerre d'Espagne. Négociations. Colonies 
espagnoles. Paris, 1838, 2 vol. petit in-80 (très nombreuses let
tres de Châteaubriand à Talaru, du 26 juin 1823 au 9 juin 
1824). - La Mission de Martignac et /'Ambassade de Talaru 
pendant la guerre d'Espagne (Séances et travaux de l'A.cad. des 
sciences mor. et polit., nouv. série, t. LI, 1899, 1er semestre, 
p. 273). - L'A.mbassade de Talaru (art. de la Revue des Deux
Mondes, mais dont je ne puis retrouver ni l'auteur, ni la date). 

TALLEMANT (l'abbé PAUL) (p. 418). 

No VIII. L'Eioge de Pavillon, prononcé à l'Académie des 
Inscriptions le 21 avril 1705, a été réimprimé dans les Œuvres 
d'Etienne Pavillon. Amsterdam, 175o, 2 vol. petit in-12 (t. fer, 
pp. LXXIV-LXXXI). 

TARDY (le marquis MARC-Louis DE) (p. 421). -Ajouter: 

Discours prononcé par Monsieur le Marquis de 
Tardy, Président du Collége d'arrondissement de 
Roanne. 1827. Roanne, Imp. de L. Vernay. In-4°; 
2 ff. non ch. 

Il nous paraît être l'auteur de la 

Réponse à un Ecrit de Monsieur le Vicomte de Châ
teaubriand, Pair de France, Par un Electeur, Membre 
du Conseil général du département de la Loire. S. 1. 
n. d. ( 1817 ou 1818, probablement). In-4°; 2 [. non ch. 
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Rectifier ainsi la description du no II : 

A Bonaparte (en vers, par le marquis de Tardy). S. 
I. n. d. ( 1802). In-8°; 6 pp. 

TAVIAU (p. 424). - Lire: Tavian. 

De Guillaume-Ferdinand TE1ss1ER, sous-préfet de Saint
Etienne (p. 424), on mentionne un Mémorial de l'officier de l'état 
civil, 1830, qui a été probablement publié pendant son séjour 
à Saint-Etienne, où il semble aussi avoir fait imprimer le Rap
port au Conseil d'arrondissement, que nous avons catalogué au 
mot MOLLARD. 

Notice biographique sur G.-F. Teissier, dans les Mémoires 
de la Société des Antiquaires de France, nouv. série, t. II, p. uv. 

• Jean Terrasson, d'après Broutin (Notre-Dame-de-Grâces), 
aurait été supérieur de cette maison en 1705, puis encore en 
1711. Si un Terrasson en a été supérieur, ne serait-ce pas plu
tôt le P. André TERRASSON, mort en 1723, et dont on a publié, 
en 1726 et 1736, quatre volumes de Sermons? 

TERRA Y (JoSEPH-MARIE) (p. 425). 

P. 427. Mémoires de l'abbé Terrai, 1776. - Cf. Aignan de 
Norvins, Extraits des Mémoires relatifs à l'histoire de France, 
depuis l'année 1757 jusqu'à la Révolution. Paris, 1824, 2 vol. 
in-8°. 

Selon Quérard, l'auteur des Mannequins (voir p. 427), serait 
le comte de Provence, depuis roi sous le nom de Louis XVIII. 

On a imprimé (Paris, 17791 in-8°) une Notice des livres com
posant la bibliothèque de feu M. l'abbé Terray, ministre et secré
taire d'Etat. 

Sur sa famille, nous avons vu une notice: Famille Terray. 
Paris, Imp. de Duverger, s. d., in-folio. 

TESTENOIRE-LAFAYETTE (CLAUDE-PHILIPPE) (p. 429). 
- Voir encore J. Biron, M. Testenoire-Lafayette et la Société 
d'Agriculture de la Loire. Saint-Etienne, 1903, in-4°, 16 pp. 
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TEZENAS (CLAUDE) (p. 430). - Je crois que la romance: 
Le Charme de la vie, a été imprimée séparément, avec la musi
que. 

A ses petites pièces dispersées çà et là, ajoutons: Le Temps 
passé et le temps présent, signé: « TÉZENAs, avocat, rédacteur 
du Journal de la Loire », dans L'Epicurien {yonnais. Lyon, 
1810, p. 73. - Une poésie à la fin du Discours chrétien pro
noncé par l'abbé Girod à l'occasion de l'assassinat du duc de 
Berry. Paris, 1820, in-12, 46 pp. 

* L'abbé Louis TRONSON, célèbre Sulpicien et auteur bien 
connu, a été prieur de Chandieu en Forez. Il a visité une fois 
au moins son prieuré, en 1651, avec deux de ses frères, et y a 

vénéré les reliques de saint Domnin. 

* Je ne sais si le Montbrisonnais Oscar TuRGE a fait impri
mer des ouvrages, mais il a été rédacteur en chef de la Garette 
d'Auvergne, et un des fondateurs du premier Correspondant. -
Voir la Notice:sur M. Oscar Turge ... , par M. d'Aigueperse; 
suivie d'un Mémoire inédit sur le bailliage de Montferrand. 
Clermont, imp. de Thibaud-Landriot frères, 1847, in-8°, 35 pp, 

URFÉ (PIERRE D') (p. 446). 
No I. Double de la proposition, 1491. - A la 6• ligne, lire: 

419-424. 

URFÉ (CLAUDE D') (p. 447). - P. 4481 6• ligne, lire: pp. 10 
et 13. 

URFÉ (ANNE D') (p. 449). 

I. La Diane. - Le premier et le second sonnet ont été ré
impr. dans l'Anthologie poétique française. XVI• siècle. Paris, 
Garnier, 19161 t. Il, pp. 346-348. 

II. Articles accorde;, 1589. - Le même libraire a publie la 
même année une autre édition, aussi de 4 ff. non ch., in-8°. 

V. Le premier livre des Hymnes, 1608. - Le sonnet de Ron
sard a été réimp. par Hugues Vaganay, dans la Rev. d'hist. lit
tér. de la France (23• année, p. 562). Dans le même article, il a 
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publié le sonnet d'Anne d'Urfé à Ronsard, tiré du mscrit fran
çais 12487 de la Bibliothèque nationale. 

P. 452, à la suite du second alinéa, ajouter: Un sonnet 
d'Anne d'Urfé sur les Recherches de la France, d'Etienne Pas
quier, est inséré dans les Lettres de celui-ci, livre XVIII. 

URFÉ (HONORÉ o') (p. 480). 
P. 480. Aux travaux récents sur Honoré d'Urfé, ajouter ma 

brochure : La Princesse de Piémont et saint François de Sales 
à Châteaumorand (3-4 octobre 1619). Montbrison, 1915, in-8°, 
11 pp. (Extrait du Bull. de la Diana, t. XIX). - G. Letonne
lier, dans sa Notice sur l'Académieflorimontane (Annecy, 1915, 
grand in-8°), examine (p. 66) si Honoré d'Urfé a fait partie de 
cette société littéraire, et il conclut, comme je l'ai fait, que cela 
est bien douteux. 

Corrections: A la p. 471, 12,e ligne, lire: 1647. - P. 480, 
7e ligne du 3e alinéa : Revue d'histoire littéraire de la France. 

A la p. 480, aux notes sur Diane DE CHATEAUNORAND, ajou
ter: Une très curieuse pièce: La louange de l'incarnat. A Mme 
Diane de Chasteau-Morant, est insérée dans les Œuvres poéti
ques de Amadys Jamyn, avec ... une introduction, par Charles 
Brunet. Paris, L. Willem, 1872, in-12, pp. 289-292. 

URFÉ (ANTOINE o') (p. 481). - Sur Antoine d'Urfé, abbé de 
la Chaise-Dieu, voir: Dom François Gardon, Histoire de /'Ab
baye de la Chai;e-Dieu, publiée par Ant. Jacotin. Le Puy, 1912, 
in-80, pp. 215 et suiv. 

URFÉ (Louis o') (p. 485). - P. 490, 6• ligne, lire: pp. 335-
467. 

* Dans sa notice sur Claude-Yves o'UaFÉ, le P. Batterel 
(Mémoires pour servir à l'hist. de l'Oratoire, t. III, pp. 413-416) 
nous apprend qu'il fit soutenir des thèses (probablement impri
mées), qui firent beaucoup de bruit. Il eut de grands succès 
dans la prédication, sans cependant que, croyons-nous, aucun 
de ses discours ait été publié. 

'fjote sur lui dans la Correspondance de M. Louis Tronson, 
tome I•r, p. 476. 
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VALANCIER (ETIENNE) (p. 492). - P. 495, 4e ligne lire: 
juillet 1579. 

Dans la notice sur VALENTIN o' AUVERGNE (p. 496), 6e ligne, 
lire: Quérard, /, 136. 

VALFLEURY (p. 496). - Parmi les documents consultés 
par Gruner pour sa Description géologique et minéralogique du 
département de la Loire, il cite (p. 258) un Mémoire manuscrit 
des missionnaires de Valfleury, qui demandent à exploiter une 
mine d'antimoine découverte dans leur bois (1755). 

VALLA (le Père JosEPH) (p. 498). - Il est bon d'avertir que, 
pour la plupart des éditions ici mentionnées, j'ai dO me con
tenter des indications, pas toutes très sOres, de diverses biblio
graphies. 

Les éditions des Institutiones philosophicœ, de 182 1, 1826, 
1 827, ont 3 vol., et non 2 vol. 

VALLADIER (André) (p. 500). 

Le mscrit 2.391 de la bibliothèque d'Avignon contient: 
• Novem orationes a R. P. Andrea Valladerio, Soc. Jesu, sa
cerdote, circa antiquitates Avenionenses, Avenione publicatœ, 
1600 •· Pub/icatœ ne signifie pas que ces neuf discours aient été 
publiés, mais qu'ils ont été lus ou déclamés publiquement. 

Sur Valladier, voir encore l'Astrée Sainte de La Mure. -
Théodore Le Puillon de Boblaye, Notice histor. sur l'ancienne 
abbaye de Saint-Arnould. Metz, 1857, grand in-80. - « Mémoire 
sur la vie d'André Valladier ,, dans le mscrit 2.393 de la biblio
thèque d'Avignon, f. 269 et suiv. 

P. 508. I. Tesmoignages ... 2e et 4e ligne, lire: Mets. - P. 510. 
IX. Factum ... 1618. A la 6• ligne: Pansesy. 

VERNE (ANTOINE-MARIE) (p. 513). - Verne et Verne de Ba
chelard, dont les articles se suivent, ne seraient-ils pas un seul 
et même personnage ? 

VINCENT DE SAINT-BONNET (p. 518). - A la dernière 
ligne, lire Margerand, au lieu de MarBuerand. 
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* Un catalogue de la librairie Paul Ritti annonce, comme 
manuscrit, cet ouvrage de Th. VIRLET, ingénieur dans la Loire: 
• Rapport sur la géologie, la minéralogie, l'exploitation et la 
métallurgie des environs de Saint-Chamond, 1826 •• in-4°, 
56 pp. et 5 pl. de dessins. 

VIRY (JACQUES DE) (p. 521). - Cf. Ordre des Estats tenus 
à Tours sous le Roy Charles VIII durant sa minorité. Ensem
ble les harangues, remonstrances, advis, consultations et delibe
rations qui y furent f aictes par les Deputés des trois Estats ... 
Paris, J. Corrozet, 1614, in-80. 

VIRY (JEAN-BAPTISTE-ARTHUR DE). - On me signale une 
notice, que je ne connais pas, du docteur O. de Viry sur son 
père: Esquisse sur la vie et les travaux d'A. de Viry. 

VOYAGEURS (p. 527). - A cet article, forcément incom
plet, on peut cependant ajouter: 

Aperçu sur la géologie et l'agriculture du départe
ment de la Haute-Loire et pays limitrophes ... , par 
Alphonse Aulagnier. Le Puy, 1823, in-8°. 

Cet ouvrage raconte le voyage de Bosc, membre de l'Insti
tut, pour nplorer l'Auvergne, le Velay et le Forez, en l'an IX. 

N.-F. Cochard. Sur Rive-de-Gier, Saint-Chamond 
et Saint-Etienne (Compte-rendu des travaux de la So
ciété d'agriculture, histoire naturelle et arts utiles de 
Lyon. Lyon, 182 1, in-8°). 

WORBE (SÉBASTIEN) (p. 529). - Le pamphlet mscrit, que 
j'ai désigné sous le titre de Lunette magique, porte en réalité 
celui de Lanterne magique. 

Il faut citer encore la pièce suivante de Worbe, qui est plu
tôt un pamphlet qu'un factum judiciaire : 

Précis pour Jean-François-Sébastien Worbe, licen
cié en droit, Docteur en médecine à l'Hôpital de Roan
ne, y demeurant, demandeur. Contre Stanislas-Xavier 
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de Livron, propriétaire demeurant à Roanne, défen
deur. Roanne, Impr. de Ayné. (1808). In-4°; 4 pp. 

Bien que Worbe n'habitât plus Roanne en 1815, nous décri
rons encore : 

Eloge de Pascal, par M. Worbe, Docteur en méde
cine et Licencié en Droit, ancien professeur de phy
sique et de chimie, membre correspondant de la So
ciété de la Faculté de Médecine de Paris, de la So
ciété médicale d'Evreux, de la Société d'Emulation de 
Rouen, etc. A Rouen, Chez F. Baudry. 1815. In-8°; 
31 PP· 
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BABAD (JEAN-PIERRE-JosEPH) (1, p. 27). - En 1812., il ob
tint une mention honorable au concours de la Société acadé
mique de médecine, pour son Mémoire (imprimé ?) sur l'usage 
de la saignée dans les maladies aiguës. 

BERGIER (N.-M.) (1, p. 48). -Ajouter: 

Roanne, le 17 Janvier 1791. J'ai l'honneur de vous 
donner avis que vous êtes désigné Expert ... (Circulai
re, par Bergier). S. l. n. d. In-4°; 2 ff. non ch. 

BERTHET (le sieur) (I, p. 53). - Ajouter: 

Adresse à l'Assemblée nationale, Par les Confrères 
Pénitents du Très-Saint Sacrement de l'Autel, établis 
à Roanne, Saint-Germain-Laval, Feurs, Saint-Didier
en-Vélay, Poncin, Marboz et autres Compagnies unies 
(rédigée par Berthet). Lyon, Imprimerie d'Aimé de la 
Roche. 1790. In-4°; 4 pp. 

* BODE (J .-G.) 
sous-préfet de Roanne. 

La Garde nationale de Roanne marche sur la Pro
vence ... (Daté de Lyon, 9 avril 1815, et signé: « Le 

M. D. - XV. - 12. 
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Sous-Préfet de Roanne, J. G. BooE). Lyon, Imprime 
rie de Brunet. S. d. Placard in-folio. 

BOREL (Hyacinthe) (S., p. 18). Ajouter: 

I. (Avec Boisset). Au nom du Peuple français. Lyon, 
le 27 germinal an 3e, Les Représentans du peuple (Bo
rel et Boisset) envoyés dans les Départemens de l'Ain, 
l'Izère, Rhône, Loire, Saône-et-Loire, Aux adminis
trateurs du district de ... 

II. (Avec Boisset). Au nom du Peuple français. Ega
lité, Liberté. Les Représentans du peuple Borel et 
Boisset, envoyés dans les départemens de 1 'Ain, l'Izère, 
Rhône, Loire et Saône-et-Loire (Sur les prêtres émi
grés, daté du 1er floréal an III). Lyon, Imprimerie de 
A. Leroy. S. d. Placar~ in-folio. 

III. Convention nationale. Compte rendu par Borel 
des recettes et dépenses par lui faites pendant les mis
sions qu'il a remplies dans les départemens de l'Ain, 
l'Isère, Loire, Rhône et Saône-et-Loire (19 thermidor 
an III). (Paris), Imprimerie nationale, fructidor an III. 
In-8°; 2 pp. 

CHATEAUMORAND (JEAN DE) (I, p. 124 et S., p. 37). -
M. Gustave Schlumberger a publié récemment cet article dans 
la Revue hebdomadaire, n° du 22 juin 1918: Jean de Château
morand, un des principaux héros françàis des arrière-croisades 
en Orient, à lajin du X/Ve siècle et à l'aurore du XVe. 

* Louis-Antoine CHAZELLET DE LA BRossE, né à Noirétable 
en 1707, vicaire général de l'évêque du Puy, est un des trois 
signataires, me dit-on, du mandement des vicaires généraux 
prescrivant un service pour Louis XV. 

COMBES, ingénieur (I, p. 146). - Voir l' « Eloge de Char
les Combes •• dans les Eloges académiques de Joseph Bertrand. 
Paris, 1890, in-16, pp. 287-298. 
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DELANDINE (ANTOINE-FRANÇOIS) (I, p. 203 et S., p. 5o). 

I, p. 213. Nouveau Dictionnaire ... Cette édition a été annon
cée par un prospectus paru à Lyon, chez Bruyset aîné et Buy
nand, an XII, 1804, in-80. 

S., p. 51, lire: Domergue, et non Doumergue. 

DUVERNEY (JoSEPH-GurcHARD) (1, p. 330, et S., p. 72). 
Au Suppl., no V. Essai d'anatomies ... , lire: Jourdan. 

FAU RIEL {CLAUDE) (1, p. 357 et S., p. 75). - Ajouter: 
Lettres de Fauriel conservées à la bibliothèque de 

l'Institut ... Edition de la Nouvelle Revue. 1902. In-8°; 
39 pp. 

Pour des lettres de B. Constant à Faurie!, voir Victor Gla
chant, Benjamin Constant sous l'œil du guet ... Paris, 1906, in-8°. 

Les Recherches sur l'ar6me des fleurs, par FAvaoT (S., p. 75), 
ne me semblent avoir été imprimées qu'en 1838 ou vers 1838; 
cet opuscule serait donc en dehors de notre cadre. 

* FOURNAS {CLAUDE) 
député de la Loire. 

I. Opinion de M. Fournas ... sur la nécessité de réfor
mer le règlement de la Chambre des Députés. (Paris), 
Imprimerie de Hacquart. 1821. In-8°; 3o pp. 

II. Chambre des Députés. Session 1825. Dévelop
pement de la proposition de M. Fournas ... relative au 
règlement de la Chambre. Séance du 8 février 1825. 
(Paris), Imprimerie royale. 1825. In-8°; 15 pp. 

III. Chambre des Députés. Session 1825. Dévelop
pement de l'amendement de M. Fournas ... à l'article 
5 du projet de loi relatif à la dette publique et à l'a
mortissement. Séance du 26 mars 1825. (Paris), Im
primerie royale. 1825. In-8°; 6 pp. 
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GENY (1, p. 386). - A la 2• ligne, lire: enfant putrejié. 

* LAGIER (J.-P.) 
p1·0Jesseur à l'Ecole ce11trale de la Loire, à. Roanne. 

Ode à la Paix, Pour la Fète du 18 Brumaire an X; 
Imprimée par ordre du Maire de la Ville de Roanne 
(Signé: «Parle Citoyen J. P. LAGIER, Prof. de Gramm. 
Gén. à l'Ecole Centrale du Dép. de la Loire). S. 1. n. d. 
In-40; 3 PP· 

* LAPALUS (JEAN-MARIE) 
agent révolutionnaire dans le district de Roanne. 

Nous l'avions simplement cité (Il, p. 27), croyant alors qu'il 
n'avait rien fait imprimer pendant sa mission dans notre pays. 
Depuis, nous avons trouvé la pièce suivante: 

Jean-Marie Lapalus, citoyen de Mardore, canton de 
Thizy, à ses concitoyens. Lyon, Imprimerie de Louis 
Cutty. S. d. (179 ?). ln-4°; 24 pp. 

C'est une réponse à un écrit de l'abbé Picard, curé de Seve
linges, qui l'avait accusé d'arbitraire et d'illégalité (Voir au mot 
PICARD, au Supplément). 

* LAROCHETTE (1EAN-1ÉRÔME RIMOZ DE) 
procureur-syndic du district de Roa,ine. 

Exposé des motifs qui ont déterminé ma démission 
de Procureur-Syndic du District de Roanne (Daté de 
Cherier, 3o juillet 1791, et signé : « LAROCHETTE »). 
Roanne, Imprimerie de Jean-Baptiste Cabot. 1791. 
In-8°; 16 pp. 

LAPRADE (VICTOR DE) (II, p. 3o et S., p. 1041. 

Au Supplément: Fleurs fanées ... lire: Genin, et non Gerin. 
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INDEX DES OUVRAGES 
LE PLUS SOUVENT 

CONSULTÉS 

Comme le titre l'indique assez, cette liste ne con
tient qu'un choix entre les nombreux ouvrages aux
quels nous avons dû avoir recours pour compléter no
tre information directe et personnelle. Plusieurs de 
ceux qui sont énumérés ci-dessous, sans être, à pro
prement parler, bibliographiques, nous ont été très 
utiles, en nous fournissant des indications précieuses, 
ou en nous mettant sur la voie des recherches à faire. 

G_atalogue de livres provenant de la bibliothèque d'un Ama• 
teur stéphanois. Première partie. Saint-Etienne, 1887, in-8°. 

Augagneur (J .), Catalogue de la bibliothèque de la ville de 
Roanne. Roanne, 1856, in-80. 

Backer et Sommervogel (les Pères), Bibliothèque de la Com
pagnie de Jésus. Bruxelles et Paris, 1890-1909, 9 vol. in-4°. -
Supplément (en cours de publication), par E. Rivière, 1911 et 
suiv. 

Barbier (Ant.-Alex.), Dictionnaire des ouvrages anonymes. 
Nouv. éd., revue et augmentée. Paris, 1872-1879, 4 vol. in-8°. 

Batterel (Louis), Mémoires pour servir à l'histoire de l'Ora
toire. Les Pères de l'Oratoire recommandables par la piété et par 
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les lettres (publié par Ingold et Bonnardet}. Paris, 1902-1905, 
4 vol. in-80, 

Baudrier (J.), Bibliographie {yonnaise. Lyon, 1895-1914, in-8° 
(onze séries ont paru). 

Catalogue de liYres anciens et modernes composant la biblio
thèque de M. A. Benoit, Forérien. Paris, 1883, in-80. 

Bernard (A.), Biographie et bibliographie forériennes. Mont
brison, 1835, in-8° (Tir. à part de l'appendice au second vol. de 
l'Histoire du Forer), 

Bernardus a Bononia, Bibliotheca scriptorum Ordinis Mino
rum Capucinorum. Venise, 1747, in-f0. 

Bertrand (L.), Bibliothèque sulpicienne, ou Histoire littéraire 
de la Compagnie de Saint-Sulpice. Paris, 1900, 3 vol. in-8°. 

Bibliothèque nationale. Catalogue de l'histoire de France. 
Paris, 1855 et suiv., 11 vol. in-4°, plus un volume pour la ta• 
ble des auteurs, et plusieurs suppléments autographiés. 

Bibliothèque nationale. Catalogue général des livres imprimés. 
Auteurs. Paris, 1897 et suiv., in-8° (En cours de publication). 

Breghot du Lut et Péricaud aîné, Biographie {yonnaise. Ca
talogue des Lyonnais dignes de mémoire. Lyon, 1839, in-8°. 

General Catalogue of the British Museum Library. Londres, 
1881 et suiv., 58 vol. in-f•, et 9 vol. de Suppléments. 

Brunet (Jacques-Charles), Manuel du libraire et de l'amateur 
de livres, 5• édition. Paris, 1860-1865, 6 vol. in-80, 

Catalogues (divers) de bibliothèques publiques, de librairie 
et de ventes d'amateurs. 

Chéron (Paul), Catalogue général de la librairie française au 
XIX• siècle. Paris, 1856 et suiv., 3 vol. in-4° (Jusqu'à Du). 

Colombet (F.-Z.), Etudes sur les historiens du Lyonnais (1re 
et 2• séries). Lyon, 1839 et 18441 2 vol. in-80. 

Delaroa (Jos.), Forériens dignes de mémoire. Lyon, 1889, 
in-8°. - Cf. Galerie de portraits forériens. Saint-Etienne, 18691 

in-8°. 

Dériard (J. et L.), Antoine-Joseph Dériard ... et le Résume 
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-ana{ytique de ses Biographies des Lyonnais dignes de mémoire. 
Lyon, 1890, grand in-80. 

Descreux, Notices biographiques stéphanoises. Saint-Etienne, 
1868, in-80. 

Mémoires et documents publiés par la Societé de la Diana. 
Vienne et Montbrison, 1873 et suiv., 12 vol. in-80. 

Dumoulin (Jos.), A travers les vieux livres. Esquisse de bi
bliographie. Roanne, 1895, in-4° (Extr. du Roannais illustre, 
7e série). 

Du Verdier (Ant.), Bibliothèque, contenant le catalogue de 
tous ceux qui ont escrit ou traduict en François. Lyon, 1585, 
in-fo. 

Catalogue général des manuscrits des bibliothèques publiques 
de France. Departements. T. XXI (Saint-Etienne, Montbrison, 
Roanne, Saint-Bonnet-le-Château). Paris, 1893, in-8°. 

Galley (J.-B.), Catalogue de la bibliothèque de Saint-Etienne. 
Tome premier. Saint-Etienne, 1885, in-80. 

Gonon (P.-M.), Bibliographie historique de la vi//e de Lyon 
pendant la Révolution. Paris et Lyon, 1846, grand in-80. 

La Croix du Maine (Fr. Grudé de), Bibliothèque. Paris, 1584, 
in-fo. 

La Grye (Guy de) [R. de Chantclauze], Po1·traits d'auteurs 
forésiens. Lyon, 1862, in-80. 

La Mure /J.-M. de), Astrée sainte, à la suite de !'Histoire du 
Pays de Fore1. Lyon, 1674, in-4°. 

La Tour de Varan (J.-A. de), Essai sur la formation d"une 
bibliothèque foré1ienne. Saint-Etienne, 1864, in-8°. 

Lefebvre (G.), Ville de Saint-Chamond. Catalogue alphabéti
que de la bibliothèque. Saint-Chamond, 1884, in-8°. - Partie 
Dugas-Montbe/. 1885, in-80. 

Catalogue manuscrit, par noms d'auteurs, de la bibliothèque 
de Lyon, en 90 vol. in-fo, plus le catalogue méthodique. 

Maissiat (Jos.), Catalogue sommaire des sciences médicales, 
extrait du Catalogue de la bibliothèque de Saint-Etienne. Saint
Etienne, 1891, in-80, 
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Maissiat (Jos.) et Guély (Raymond), Catalogue de la biblio
thèque de feu M. Louis Chaleyer. Saint-Etienne, 1893, 3 vol. 
in-80. (T. Ill, Manuscrits, avec quelques pièces imprimées). 

Pérennès (Fr.), Dictionnaire de bibliographie catholique. Paris, 
1858-1860, 4 vol. gr. in-8°, et Supplément. 

Péricaud (A.), Notes et documents pour servir à l'histoire de 
Lyon. Lyon, 1838-1846, plusieurs fascic. in-80, 

Pernetti (l'abbé), Recherches pour servir à l'histoire de Lyon, 
ou les Lyonnais dignes de mémoire. Lyon, 1757, 2 vol. in-8°. 

Poidebard (W.), Baudrier fJ.) et Galle (L.), Armorial des 
Bibliophiles de Lyonnais, Fore;, Beaujolais et Dombes. Lyon, 
1907, gr. in-80. 

Portallier (Ant.), Tableau général des victimes et mar,yrs de 
la Révolution en Lyonnais, Fore; et Beaujolais. Saint-Etienne, 
191 r, gr. in-80. 

Quérard (J.-M.), La France litté,-ai,-e, ou Dictionnaire biblio
graphique ... Paris, 1827-1839, 10 vol. in-8°. 

Le même, Les Supercheries littéraires dévoilées, seconde édi
tion. Paris, 1869-1870, 3 vol. in-8°. 

Quérard (J.-M.), Louandre (Ch)., Bourquelot (Félixl et Maury 
(Alfred), La Littérature française contemporaine, 1827• 1847. 
Paris, 1839-1857, 6 vol. in-8°. 

Rochigneux (Th.), Catalogue de la bibliothèque de la Diana. 
Montbrison, 1889, in-8°. 

Roux (Claudius), Histoire des sciences naturelles et agricoles 
en Fore1. Lyon, 1911, in-8°. - Supplément. S. d., in-80. - Cf. 
Résumé historique et ana(ytique sur la vie et les travaux des 
principaux naturalistes foré1iens. Lyon, 1910, in-80. 

Catalogue de la bibliothèque de feu M. Henri Théolier. Saint
Etienne, 1896, in-80. 

Vingtrinier (Aimé), Catalogue de la bibliothèque (yonnaise 
de M. Coste. Lyon, 1853, gr. in-80. 

REVUES 

Ancie11 Forer, 1882-1894, 13 années, en 10 vol. in-8°. 
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Archives historiques ... du Rhône. Lyon, 1824-1831, 14 vol. 
in-8°. - Nouvelles Archives. Lyon, 1832, 2 vol. in-80. 

Bulletin d'industrie agricole et manu/ acturière, continué par 
le Bulletin industriel. Saint-Etienne, 1823 et suiv., in-8°. 

Bulletin de la Diana. Montbrison, 1877-1915, 19 vol. in-8°. 

Revue de Saint-Etienne et de la Loire, t. I et II, (le t. II ina-
chevé). Saint-Etienne, 1833-1834, 2 vol. in-80. 

Revue du Lyonnais. Lyon, 1835 et suiv., gr. in-8°. 

Revue foré;ienne. Saint-Etienne, 1867-1870, 4 vol. in-8°. 

Le Roannais illustré. Roanne, 1884-1903, 7 séries in-4°. 

Rodumna, Revue du Pays roannais. Roanne, 1913 • 1914, 
in-8°, deux années (la seconde s'arrêtant à juillet 1914). 

Tablettes historiques et littéraires de Lyon. Lyon, 1822-1825, 
6 vol. in-8°. 
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TABLE GÉOGRAPHIQUE 

Abréviations: Abb., abbaye; acad., académie; bibl., bibliothè
que; chAt., château; coll., collège; couv., couvent ; dép., dépar
tement ; dioc., diocèse ; fl., fleuve ; mon., monastère ; mont., 
montagne ou montagnes; parlem., parlement; prov., province; 
riv., rivière; seign., seigneurie; sémin., séminaire; v., ville. 

Certains noms revienneat si souvent, qu'il a paru inutile de faire 
en détail le relevé des volumes et pages où on les rencontre ; on 
les trouvera à chaque instant en feuilletant cet ouvrage. Ces 
noms sont les suivants : Fore1; France; Loire, département ; 
Lyon; Montbrison; Paris; Roanne; Saint-Etienne. 

Acanthe (diocèse d'), II, 270. 

Afrique, I, 364, 389, - II, 205. 
Agathopolis, I, 287. 
Agen (dioc. d'), II, 5, 520. 

Aiguillon (duché d'), II, 454. 
Ain (dép. del'), I, 450,- II, 82, 

235,271, 281,494, 528, - s., 
18, 19, 178 

Ainay (abb. d'), I, 137, -II, 22-
24. 

Aix (riv. d'), I, 241. 
Aix (chât. d'), II, 2, 

Aix-en-Provence (v., dioc. et 
bibl. d'), I, 147, - II, 3o, 31, 
175, 332, 336, - S., 43, 164. 

Alais (chât. d'), S., 124. 
Albi (v. et dioc. d'J, I, 397, -

II, 75, 307. 
Alger (v. et dioc. d'), I, 35, 417, 

- u, 155, 205, 206, 308. 
Algérie, I, 59. 
Allemagne, II, 1, 337, 475. 
Allier (riv. d'), II, 291. 
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Louvesc, (la), I, 348. 
Luriecq, I, h6, 327. 
Lusitania, S., 116. 
Luxembourg (pays de), II, 507. 
Lyon, passim. 
Lyonnais, 1, 6, 12, 33, 49, 55, 

60, 77, 149, :226, 252,344,361' 
368, 402, 419, - II, 17, 45, 
63, 65, 90,119, 170, 179,201, 
202, 226, 264, 270, 273, 274, 
310, 313,338,450, 526, - s., 
1, 3, 4, 47, 64, 95,111,115, 
156, 184. 

Mably, I, 15, 1 h, 429. 
Macnçar (royaume de), II, 8. 
Macao, II, 271. 
Machézal, I, 120, - II, 527. 
Maclas, II, 227. 
Mâcon (v. et concile del, 1, 116, 

123, - II, 22, - S., :.1.1. 
Mâconnais, I, 368, - II, 222, 

S., 95. 
Madeleine (mont. de la), II, 64. 
Magellan (détroit de), II, 211. 
Magnieu-Haute-Rive, S., 85. 
Malaga, I, 313. 
Malleval, II, 62, - S., 29. 
Malouines (îles), II, 2 11, 2 12. 
Malras (seign. de) II, 190. 
Malte, I, 187. 
Manchester (université de), II, 

460. 
Mans (v. et dioc, du), 11 zoo, 

4u. 

Mantes, I, 90. 
Mantoue (v. et acad. de), II, 393, 

394. 
Marboz, S., 177. 
Marcigny (v. et abb. de), I, 46, 

- Il, 9, - S., 102, 112. 
Marcilly 1bourg, seign. et prieu

ré de), II, 187, 190, 191,475, 
- S., 131. 

Marcoux 1bourg et seign. de), 
II, 189, 268. 

Mardore, S., 180. 
Marlhes, I, 102, 142, 348, - II, 

81, 82. 
Marnas (seig. de), II, 408. 
Marseille (v. et acad. de), I, 176, 

- II, 149, 151, hg, 337,381, 
431,525, - S., 136. 

Marteray (seign. de), II, 222. 
Matel (seign. de), I, 1h, - S., 

40. 
Maulevrier (comté de), S., 87. 
Mauriac, II, 165. 
Meaux (dioc. de), S., 163. 
Melle, I, 79. 
Melun (v. et assemblée de), I, 

39, 138, - II, 169, - S., 73. 
Mende, II, 253. 
Ménestruel, S., 115. 
Merle, II, 5 1 1. 

Messin (pays), II, 5o5, 509. 
Metz (v., dioc. et parlem. de), 

I, 80, h3, - II, 500, 503-5 12, 
S., 174. 

Meuse (fi. de), I, 1 h. 
Meximieux, II, 321. 
Mézières, I, 73. 
Migné (croix de), II, 131. 
Milan (coll. de), I, 316. 
Milly, I, 343. 
Miribel, II, 497• 
Mobile (Etats-Unis), Il, 247, 
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Mondragon (marquisat de), 1, 
380. 

Monistrol-sur-Loire, I, 326, -
-S., 125. 

Monnet (seign. du), I, 3:u. 
Mont-Cenis, I, 229. 
Mont-d'Or (ermitage du), S., 5. 
Mont-Louis (maison de), II, 8. 
Mont-Saint-Michel, S., 96. 
Mont-Suire, I, 219, -- S., 53. 
Montagne bourbonnaise, S., 

132. 
Montagne roannaise, S., 132. 
Montagne-en-Lavieu (la),II, 278. 
Montagny, S., 32, 136. 
Montaiguet, I, 29. 
Montargis, II, 55. 
Montat (quartier de la), II, 429. 
Montauban (v. et acad. deJ, I, 

412, - II, 5o, - S., 62, 126, 
157. 

Montbrison, passim. 
Monte Politiano, II, 502, 5o8. 
Monteille (chât. de), II, 406. 
Monteux (seign. de), II, 497. 
Montferrand (bailliage de}, S., 

172. 
Montluel, II, 82, 255. 
Montmorillon, (octogone de), 

II, 394, - S., 167. 
Montormentier (chât. de), II, 

459. 
Montpellier (v., dioc., univ. 

etc. de), I, 157, 228, 263, 265, 
279, 353,411, 412, - II, 11, 
90, 159, 190, 229, 273, 276, 
278, 282, 410, 411, ~9, 523. 

Montréal (coll. de), Il, 259, 284. 
Montrond en Berry, II, 390. 
Montrond en Forez (bourg, chât. 

et seign. de), 1, 16, 13o, 13 1, 
- II, 1101 1541 1991 2661 -

S., 112, 

Montverdun (bourg et prieuré 
del, II, 245, 451, 452, 481, 
482. 

Mornand, 1, 374, - S., 80. 
Mornant, 1, 77, 78. 
Morvan, Il, 200. 
Moulins-sur-Allier, II, 37-46, 

3o3, - S., 108, 127, 
Mure (hameau de la), I, 413. 

Naconne, I, 45. 
Namur, II, 8. 
Nancy (dioc. acad. et bibl. de), 

I, 248, 255 1 504 .. 
Nantes (v. et bibl. de), II, 290, 

3o5. 
Nantua, 1,281, 
NaJ>les (v. et royaume de), II, 

167, 3o5, 3061 4321 - S., 153. 
Narbonne (dioc. de), II, 255. 
Navarre (royaume de)i I, 17,901 

240, 343-345, - I , 42 1 77, 
383, 482, 500, 501, 5o3. 

Néronde, 1, 52, 148, 153f 203, 
216, 217, 220, 3091 - I , 14, 
36, 117, - S., 441 5o-53, 56. 

Ners (riv. de), 1, 132. 
Nervieux, I, 414, 415, - S., 2. 
Nèthes (dép. des Deux-), I, 427. 
Neustrie, II, 102. 
Nevers, II, 233, 2341 2901 410. 
Nice, II, 454. 
Nièvre (dép. de la), II, 2331 234. 
Nîmes (v. et acad. de), 1, 154, 

155, 2071 - II, 1501 - S., 44, 
126. 

Nivernais, I, 721 - II, 37, - S., 
8. 

Noailly, II, 51, 52. 
Noés (les), I, 68. 
Noirétable, II, 496, - S., 112, 

178. 
Norique (prov. de), II, 395. 
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Normandie, I, 205, - II, 301, 
- S., 154. 

Northumberland (comté de), I, 
381. 

Notre - Dame - de - Grâces (coll . 
de), I, 141, - II, 124, 125, 
137, 165, 166, 241, - S., 3, 
7, 23, 29, 165, 171. 

Nouvelle-Orléans (dioc. de la), 
II, 167, - S., 15. 

Nuremberg, I, 430. 
Nyons, I, 156. 

Oise (riv. del'), I, 72. 
Orcival (Notre-Dame d'), S ., 

130. 
Orient, S., 37, 178. 
Oriol (seign. de), II, 261. 

Orléans (v. et université d'), I, 
106, - Il, 5o, 101, 161, 290, 
337,493. 

Orval (abb . d'), 11, 507. 
Osier (Notre-Dame de l') , II, 

332. 
Ouches (chât . d'), II, 325. 
Oullins (coll. d'/, I, 194, - S., 

48. 
Pacaudière (la), I, 3o, 133, -

II, 13, 263. 

Palisse (v. et seign. de la), II, 
· 16, 46, 193, - S ., 147. 

Panissières, I, 143, - II, 76, 
425 . 

Paray (mon. de), II, 13. 
Parigny, II, 268, 516. 
Paris, passim. 
Passariano (dép. du), II, 395. 
Pavezin, II, 108. 
Pébrac (abb. de), I, 309. 
Pélussin, II, 76, 207, 392. - S., 

115, 116. 
Pentapolis (prov. de), II, 98. 
Périgneux, II, 269. 

Perrache (prison de), I, 36. 
Perreux, I, 393, 429, - II, 66, 

422, 51 6, - S., 84. 
Perron (coll. du), I, 194 . 
Perse, II, 427. 
Philippines (îles), II, 67. 
Piémont, I, 391,- II, 390,465. 
Pierre-Seize (chât. et prison de), 

S ., 5o, 
Pilat (mont. du) , I, 235, 45 6, -

II, 152, 159, 197, 225-227, 
260, 368, 395 , - S., 26, 110, 
111, 138, 139. 

Pin-Bouchain (hameau du), II, 
527. 

Piney, S., 112. 
Pions (hameau des), S., 132. 
Pise, II, 36. 
Pô (fl. du), II, 381. 
Poitiers (v. et bibl. de), II, 109, 

180, 394, - S., 11 8. 
Poitou, I, 398, - II, 109, 394, 

395, - S., 11 8, 120. 
Polignais, S., 167. 
Pologne, I, 5, 17, go, 342 , 392, 

- II, 92 , 93 , 9ï, 374, 525 . 
Pommiers, S., 112. 
Poncin (Ain), S., 115, 177. 
Pont-de-Charenton, 159, 162. 
Pont-de-Scé, JI, 290. 
Pont-de-Vaux, II, 235 . 
Pont-Morru , S., 112 . 

Pont-Nostre-Dame, S., 112. 

Pont-Saint-Rambert, - Voir 
Saint-Rambert-sur-Loire. 

Pontempeyrat, II, 73, 276, 
S., 112. 

Portugal, I, 435, - II, 520. 
Pouilly en Roannais, S., 21. 
Pouilly-les-Feurs , II, 193. 
Pradines (chât. et mon. de), II, 

250, - S., 5, 9, 76, 163. 
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Pralong (seign. de), II, 408. 
Pras (seign. de) II, 78. 
Provence, I, 39, -11, 173, 273, 

338, - S., 43, 177. 
Prusse (royaume et acad. de), 

II, 209-213, 238. 
Puy-de-Dôme (dép. du), 1,407, 

- II, 129,146,265,266, 5121 

-S, 92. 
Puy-en-Velay (v., dioc. et lycée 

du 1, I, 8, 151, 152, 279, 309, 
- Il, 242, 254, 490, - S., 6, 
62, 125, 178. 

Pyrénées (mont. des) Il, 153, 
225. 

Quartier-Gaillard (mine de), I, 
3, - II, 262. 

Québec (sémin. de), Il, 5. 
Rambouillet (v. et chât. de), I, 

218, 219. 
Ravenne (dioc. de), II, 99. 
Reggio, 1, 3 19, 320. 
Régny, II, 158, - S., 46. 
Reims (v. et dioc. de), Il, 95, 

99, 296, 5o3. 
Renaison, 1, 203, 403, - II, 52, 

270, - S., 142. 
Retz (baronnie et comté de), 1, 

3o3, 3o7. 
Rhin (fl. de), I, 132, - S., 40. 
Rhins (riv. de), II, 422, - S., 40. 
Rhône (fl. de), li, 135, 159, 202, 

220, 225, 352, - S., 136. 
Rhône \dép. du), II, 275, 425, 

512, - s., 8, 13, 18, 19, 26. 
Rhône-et-Loire (dép. de), I, 33, 

41' 61' 144, 150, 209, 220, 
231' 238, 239, 288, 309, 362, 
363, 369, 376, 394, 426, 427, 
449, 4501 - II, 79, 114-117, 
120, 145, 154, 164, 224, 232, 
233, 244, 271, 274-276, 293, 
313, 351, 353-355, 383, 391, 
530, - S., 16, 24, 56, 68, 86, 
91, 121, 132, 144, 155, 164, 
178. 

Ribes (seign. de), I, 321. 
Ricamarie (la), II, 390, 391. 
Riom (coll. de), II, 247. 

Rive-de-Gier (v. et mines de), I, 
31, 32, 39, 54, 55, 66, 94, 131, 
135, 139, 146, 236, 373, 374, 
381, 385, 387, 407, 416, 455, 
- 1,261,262,267,271, 275, 
276, 281, 283, 311-313, 384, 
385, 399, 424, 440, - S., 3, 
8, 26, 47, 96, 121, 122, 129, 
145, 155, 166, 175. - Pour 
le canal de Givors à Rive-de
Gier, voir au mot Givors. 

Roannais (prov., baronnie et 
duché de), I, 3o, 58, 102, 253, 
397, 398, - Il, 5 1, 52, 62, 63, 
292, 374, 421, 428, 436, 483, 
496, 514, 524, - S., 21, 76, 
89, 1o6, 185. 

Roanne, passim. 
Roche-la-Molière (bourg et mi

nes de), 1, 34, 407, - II, 119-
121, 156, 157, 167,414, 438, 
- S., 122, 128, 154. 

Rochebaron (seign. de), I, 101, 
- II, 309, 341, - S., 157. 

Rochelle (la), I, 133, - II, 97, 
1 5o, - S., 126. 

Rochetaillée, I, 93, - S., 132. 
Rochette-Cuire (mon. de la), 

S., 163. 
Rodez (v., dioc. et coll. de), 

II, 519,520. 
Rohan, II, 67. 
Roisey (seign. de), II, 227. 
Rome, 1, 297, 307, - II, 40, 94, 

3o5, 335, 336, 447, 448, -
S., 93. 

Rouen (v. et dioc. et acad. de), 
I, 84, 148,207, 210, - Il, 77, 
78,112, - S., 115, 176. 

Roussillon (comté de), II, 454. 
Roville (école de), I, 2. 
Russie, I, 146, - II, 232, 395. 
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Sail-les-Châteaumorand ou Sail
les-Bains lbourg et thermes 
de), I, 28, 3o, 126, 156, - Il, 
65, - S., 43. 

Sail-sous-Couzan (eaux miné
rales de), Il, 35, 420, 522. 

Saint-Alban (bourg et eaux mi
nérales de), I, 28, 35, 97, 393, 
403, 438, - 11, 160, 276, 323, 
- S., 85. 

Saint-Amour, 1, 55, 57, 144. 
Saint-Andéol, 1, 224. 
Saint-André-d' Apchon (bourg 

et chât. de), 1, 97, 3871 - If, 
325. 

Saint-Anthême, 11, 146. 
Saint-Antoine-de-Bourg, Il, 

382. 
Saint-Antoine-de-Viennois (abb. 

de), Il, 331 1 332. 
Saint-Apollinard (seign. de), Il, 

227. 
Saint-Arnoul ou Saint-Arnould 

de Metz (abb. de), Il, 5001 

503-5081 5101 511,-S., 174. 
Saint-Austregille, S., 112. 

Saint-Bonnet-des-Quarts, Il, 
2 47, 

Saint-Bonnet-le-Château, 1, 22 1 

28, 5o, 81, 83, 1971 240, 283, 
310, 361, - II, 73, 1261 194, 
199, 203, 263, 268, 314-316, 
325, 326, 491 1 - S., 23, 40, 
47, 63, 92, 112, 120, 124, 125, 
156, 183. 

Saint-Bonnet-le-Courreau, S., 
120. 

Saint-Chamond (v., marquisat, 
etc. de), 1, 22, 40, 47, 58, 61, 
77, 87, 88, 140-143, 146, 147, 
152, 153, 186, 195, 220, 244-
247, 354, 355, 362, 364-366, 
375, 382, 405, 416, 422, 438, 
- II, 18, 78, 79, 118, 120, 
127, 163, 167, 172, 206, 216, 
225, 244, 246, 260, 264, 270, 

272-274, 285, 312, 320, 322, 
326-330, 333-341, 344, 384, 
385, 420, 423, 491, 496, 497, 
525-527, - S., 41, 47, 59, 60, 
77, 79, 92, 120, 122, n3, 143, 
144, 156, 167, 175, 183. 

Saint-Chef, 1, 427. 
Saint-Christôt-en-J arez, 1, 348. 
Saint-Claude, 1, 392. 
Saint-Clément-sous• Valsonne, 

II, 28, 261, - S., 13. 
5aint-Cyr-au-Mont-d'Or, Il, 

196. 
Saint-Cyr-les-Vignes, Il, 242. 
Saint-Denis /église et abb. de), 

I, 324, - Il, 105, 463. 
Saint - Didier en Velay (v. et 

seign. del, 1, 53, 279, - JI, 
161, 224, 4oi, - S., 169, 177. 

Saint- Didier-sur-Rochefort, 1, 
195, 232, - S., 112. 

Saint-Etienne en Forez,passim. 
Saint-Ferréol /par. et seign. de), 

Il, 161,-S., 155. 
Saint-Flour (v. et dioc. de), Il, 

53, 54, 180,207,481,483. 
Saint-Gal, en Suisse, Il, 17. 

Saint-Galmier, I, 117, 118, 192, 
286-288, 392, 394, - Il, 12, 
13, 27, 107, 13o, 194, 220, 
265, 368-370, 387,390, 410-
413, 491, 526, - S., 65, 95, 
102, 161. 

Saint-Genest-Lerpt, 1, 361. 
Saint- Genest- Malifaux, I, 183, 

431,432, - II, 314. 
Saint-Genis-Laval, S., 19, 96. 
Saint- Genis -Terre - Noire, Il, 

118, 119, - S., 122. 
Saint-Geran (seign. de), Il, 46. 
Saint-Germain-des-:Fossés (sei

gn. de), li, 161 17. 
• Saint-Germain-en-Jarêt •, 11 

188. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 200 -

Saint-Germain-Laval, I, 52, 62, 
65, 99, 108, 120,241,412, -
II, 37, 84, 1 o 1, 109, 270, 286, 
296,370, 371, 522, 523, - S., 
13, 112, u8, 162, 177. 

Saint - Germain- Lespinasse, II, 
217, 371. 

Saint-Gothard (mont. du), 1,427. 

Saint-Haon-le-CMtel, I, 48, 57, 
399, 403, 404, - II, 23, 79, 
200, 202, 208, 292, 372, - S., 
112, 

Saint-Haon-le-Vieux, I, 47. 
Saint-Héand; I, 67, - II, 153, 

- S., 27, 54, 93. 
Saint-Jean-Soleymieux, Il, 278, 
Saint-Jodard (sémin. de), II, 

373. 
Saint-Joire (seign. de), II, 22, 

23. 
Saint-Julien-en-Jarez, II, 120, 

163, 
Saint-Julien-la-Vestre, II, 198, 

- S., 142. 
Saint-Julien-Molin-Molette, I, 

60, - S., 16, 88. 
Saint-Just-en-Bas, I, 129, - II, 

215, - S., 135. 

Saint-Just-en-Chevalet, I, 295, 
296, 390,441,442, - II, 263, 
265, 286, 373, 452, - S., 36, 
48, 5o. 

Saint-Just-la-Pendue, II, 273, 
373. 

Saint-Just-Malmont, S., 139. 

Saint-Just-sur-Loire, 1,387,397, 
- S., 54. 

Saint-Laurent, près du Puy, II, 
333. 

Saint- Laurent- Rochefort, Il, 
269. 

Saint-Loup, I, 388, 389. 

Saint-Maixent, I, 79. 

Saint-Marcel-d'Urfé (bourg et 
seign. de), I, 28, 228, - II, 
268, - s., 112. 

Saint-Marcel-de-Félines, I, 136, 
- II, 387, 390. 

Saint - Marcellin en Dauphiné, 
I, 386. 

Saint-Marcellin en Forez, I, 35o, 
- II, 36, 228, - S., 25. 

Saint-Martin-d'Estreaux, I, 3o, 
124, 235, 290, 291, - Il, 53, 
54, 262, 281, 439, 524, 527, 
- S., 20. 

Saint-Martin-la-Plaine, I, 293, 
- II, 118, 119, 374, - S., 
122, 

Saint- Martin-la-Sauveté, li, 
268, 

Saint-Mary (coll. de), I, 129. 
Saint-Maurice (seign. de), Il, 90. 

Saint-Maurice-sur-Loire, II, 80, 
292, 374, - S., 89, 112. 

Saint-Médard, 1, 432-434, 437, 
- II, 129, 130, 269, 369. 

Saint-Nizier en Forez, S., 36. 

Saint-Pal-de-Chalencon, II, 500-
502, 506, 519. 

Saint-Paul-en-Cornillon, I, 38, 
-S., 43. 

Saint-Paul-en-Jarez, I, 8,r, - II, 
56, 57, 60, 61, 76, 118, 119, 
216, 330, 375, 376. 

Saint-Pétersbourg (bibl. de), I, 
125. 

Saint-Pierre de Lyon (abb. de), 
II, 32, 

Saint-Pierre-d'Agonay (prieuré 
de), II, 286. 

Saint-Pierre-du-Colombier, Il, 
259. 

Saint• Pierre-la-Noaille, I, 430, 
- Il, 153. 

Saint-Pons (dioc. de), II, 442. 
Saint-Priest en Roannais, II, 

65. 
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Saint - Priest, près de Saint -
Etienne (bourg et seign. de), I, 
111,241, - If, 155, 342, 343, 
407, - S., 158. 

Saint-Rambert en Savoie, II, 17. 
Saint-Rambert, près de Lyon, I, 

345. 
Saint- Rambert-sur- Loire, 1, 

142, 153, 366, 391, 449, -
Il, 55, 68, 120, 222, 269, 271, 
371, 376, 377, 415, - S., 1, 
25, Il 2, 124, 144, 162. 

Saint-Régis-du-Coin, 1, 29. 
Saint• Romain-au-Mont-d'Or, 

S., 5. 
Saint-Romain-d'Urfé, 1, 86, -

S., 34. 
Saint-Romain-en-Jarez, Il, 377, 

378, - S., 85, 142. 
Saint-Romain-le-Puy, 1, 182. 
Saint-Salvadour, Il, 126. 
Saint-Sauveur-en-Rue, Il, 81, 

200,319, 378, - S., 42. 
Saint-Seigne (baronnie de), 1, 

3o3. 
Saint-Sixte, II, 269. 

Saint-Symphorien-de-L11y, I, 
135, 198,405, -11, 379,516, 
- S., 12, 13, 48, 125, 162. 

Saint• Symphorien -le -Château, 
1, 129, - Il, 318, 390. 

Saint-Thomas-d'Aquin (école), 
S., 48. 

Saint-Thomas-la-Garde (bourg 
et prieuré de), Il, 36,379,380. 

Saint- Vincent- de- Boisset, S., 
56, 164. 

Saint-Victor-lès-Paris (abb. de), 
Il, 105. 

Saint-Victor-sur-Loire (bourg 
· et seign. de), Il, 161, - S., 
53, 163. 

Saint-Victor-sur-Rhins (prieuré 
de), Il, 380, 381. 

Saint- Vincent- de - Boisset, S., 
56, 164. 

Saint-Yorre, II, 418. 
Saint-Agathe-la-Bouteresse, S., 

164. 
Sainte-Agathe-sur - Loire, II, 

253, - S., 163. 
Sainte-Baume (désert de la), II, 

54. 
Sainte-Croix-en -Jarez (char

treuse de), II, 32-35, 65, - S., 
111. 

Sainte-Foy-l'Argentière, Il, 409. 
Sainte- Foy-Saint-Sulpice, Il, 

269. 
Sainte-Hélène (île de), Il, 431. 
Sainte-Reine en Bourgogne, I, 

348. 
Saintonge, S., 118. 
Salles (les), I, 100, - S., 29. 
Saône (riv. de), II, 434, - S., 8. 
Saône-et-Loire (dép. de), 1, 450, 

- II, 234,235,271,281,425, 
- S., 18, 19, 21, 961 178. 

Saône (dép. de la Haute-), Il, 
235. 

Sardon (seign. du), 1, 5, 6, - Il, 
170. 

Saulx (comté de), Il, 492. 
Sauvain, II, 383. 
Savannah, Il, 256. 
Savigneux, S., 166. 
Savigny (abb. de), 1, 236, - II, 

191. 

Savoie, 1, 391, - Il, 17, 22, 
324, 453. 

Saxe, I, 146. 
Séauve (abb. de la), Il, 376. 
Seine (fl. de), I, 72. 
Seine-et-Marne (dép. de), 1, 239. 
Seine-et-Oise (dép. de), II, 153. 
Senevas (seign. de), Il, 377. 

M. D. - XV. - 14. 
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Senez (dioc. de), I, 279, - S., 
62. 

Sennecey (marquisat de), I, 297. 
Senonche (forêt de), I, 309. 
Senoy, II, 459, 463. 
Sens (dioc. de), I, 149, 349. 
Sevelinges, S., 137, 180. 
Sicile, S., 11. 

Simandre, II, 387. 
Sirot (seign. de), II, 249. 
Soissons {abb. de Notre-Dame 

de), I, 252. 
Soleillan (chât. du), I, 122. 
Soleymieux, I, 26, - II, 274, 

278, - S., r 57. . 
Sommerive (comté de), II, 453. 
Souternon, II, 382. 
Souvigny (prieuré de), Il, 5o, -

S., 108. 
Strasbourg, II, u7. 
Sugny (chAt. de), II, 109. 
Suisse, I, 406, - II, 17. 
Suresnes, I, 343. 
Sury-le-Bois lchât. de), II, 413. 
Sury-le-Comtal (v. et seign. de), 

I, 350, 392, - II, 109, 1681 

222,310,413,414,443, - S., 
15. 

Syrie, II, 8, 168, 443. 

Taney (seign. de), II, 90. 
Tarare, I, 348, 388, - II, 28, 

337. 
Tarentaise (dioc. de), I, 422. 
Tartaras, I, 70, 75, - II, 120. 
Terre Sainte, I, 21, 151, - II, 

168. 
Thébaïde, I, 151, - S., 43. 
Thiers, I, 239, 348, - Il, 286, 

421,528. 
Thizy, I, 116, - S., 180. 
Tortone, S., 5o. 

Toul (dioc. del, I, 235. 
Toulon, II, 149, 410. 
Toulouse (v.i dioc., parlem. et 

lycée del, , 6, 288, 413, -
II, 182,511, - S., 141. 

Tour-des-Sauvages (seign. de 
la), II, 408. 

Tourette (laJ, I, 128, 436. 
Tourlaville {seign. de), 1, 1 ï5. 
Tours (Etats-généraux de), II, 

300, - S., 175. 
Tourzie (paroisse de), II, 263. 

Trente (concile de), I, 173, 178, 
338, 339, 343, - II, 447, 448, 
- S., 115. 

Treuil (mine du), II, 122. 
Trévoux, II, 396. 
Trezettes (seign. de), II, 15 r. 
Trin, I, 421. 
Trinité-sous-Rochefort (la), Il, 

153. 
Troie, JI, 210, 3o3. 
Troyes (v. et dioc. de), I, 157, 

271, 278. 
Tulle (v. et dioc. del, I, 120, 

230, - Il, 108. 
Tunis, I, 187. 
Turin (v., dioc., acad. et bi

blioth. deJ, II, 99, 171, 172, 
214, 459, 463, 465, 480. 

Turquie, S., 43, 82. 

Unieux, II, 120, 256. 
Urbize, II, 269. 
Urfé (chât. et seign. d'), I, 241, 

3o3, 317, - II, 61 1 62, 64, 
452, - S., 5o, 112. 

Usseau (seign. d'J, I, 17. 
Usson en Auvergne (bailliage 

d'), II, 304. 
Usson en Forez, Il, 114. 
Utrecht (dioc. d'), I, 264. 
Uzerche (abb. d'), II, 490. 
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Uzore (mont d'), I, 47. 
Vachères (mines des) I, 455. 
Val-Jésus (ermitage de), I, 400, 

- S., 87. 
Valbenoîte (abb. de), I, 13, 186, 

- II, 62, 84, 341, 342, - S., 
158. 

Valdorley, Il, 375. 
Valdurèze (seign. de), I, 244, 

245. 
Valence, I, 33, 454, - II, 423. 
Valfleury (bourg. seign. et sanc

tuaire de), I, 57, 136, - II, 
377,496,497, - S., 111,174. 

Valladier (hameau de), II, 511. 
Valprivas {chât. et seign. de), I, 

314, 315, 317, 319-321, 323, 
326, 327. 

Valromey (pays et marquisat de), 
I, 368, - II, 454, 457, 464, 
472, 473, 477· 

Valsonne, I, 389, - II, 196. 
Varsovie, II, 443. 
Vaucluse (dép. de), II, 507. 
Vauvert (chartreuse de), S., 20. 
Vaux en Dauphiné (chât. de), II, 

208. 
Veauche, I, 1. 
Velay, I, 32, 101, t51, 152,279, 

- Il, 63, 6~, 170, 242, 333, 
408, 511,-S.,6, 62,109,130, 
175. 

Vendranges, II, 512. 
Venise, I, 325. 
Vérane (seign. de), Il, 227. 
Verceil, II, 462. 
Vernay (Notre-Dame-du-), Il, 

62. 

Vernet (terre du), 350. 
Vérone, II, 394, 395, - S., 

170. 
Verrières (sémin. de), II, 514. 
Versailles, I, 369, - S., 39. 
Vienne (dép. de la), II, 394. 
Vienne (dép. et archives de la 

Haute-), II, 485, - S., 34. 
Vienne en Autriche, I, 105-107. 
Vienne en Dauphiné (v. et dioc. 

de), I, 76, 14lf, 347, - II, 338, 
378. 

Villefranche en Beaujolais (v. et 
acad. de), I, 204, 207, 252, -
II, 66, 153, 154, 348, - S., 
24, 47· 

Villemontais, I, 232. 
Villeneuve (seign. de), I, 321. 
Villerêt, II, 159, 169, 483, -

S., 112. 
Villette en Dauphiné, I, 207. 
Virieu-le-Grand (v. et chât. de), 

457, 458, 460, 463, 465. 
Virieu:.:, près de Pélussin (ha

meau de), II, 207, 521, - S., 
115, 116. 

Vitré (seign. de), II, 77, 78. 
Vivarais, I, 348, - II, 77, 78. 
Vivarais (Haut), I, 368, - S., 

64. 
Vosges (dép. des), I, 221. 
Vougy (bourg et seign. de), 11, 

5o, 382, - S., 142. 
Yonne (dép. del'), II, 234. 
Yvetôt (royaume d'), I, 228. 
Yzeure, II, 46. 
Zuglio, II, 395. 
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TABLE DES NOMS DE PERSONNES 
ET DE FAMILLES 

Pour quelques éclaircissements et observations sur cette table, 
nous renvoyons à l'Avertissement qui ouvre le Ill• volume. 

Sont imprimés en PETITES CAPITALES les noms des Foréziens (et 
des auteurs accidentellement assimilés aux Foréziens par leur ré
sidence ou leurs fonctions) qui ont publié ou dont on a publié 
quoi que ce soit jusqu'en 1835, même les moindres, même les 
douteux, y compris ceux dont nous ne connaissons que les initia
les. - Les chiffres qui renvoient aux passages dans lesquels leurs 
ouvrages, antérieurs à 1836, sont décrits ou au moins indiqués, 
sont en italiques; ceux qui renvoient aux pages dans lesquelles ces 
auteurs sont simplement rappelés ou cités, et à celles où sont men
tionnés leurs ouvrages postérieurs à 1835, sont en caractères droits. 
- Tous les autres noms sont en caractères romains ordinaires. 

Nous avons supprimé les noms qui nous ont paru purement lé
gendaires, romanesques et poétiques ainsi que les noms d'impri
meurs et de libraires, à moins qu'ils n'interviennent personnelle
ment, ordinairement par une dédicace, dans les livres imprimés 
ou vendus par eux. 

Quelques erreurs de noms ou de prénoms, découvertes au der
nier moment ont été corrigées dans la table. 

La lettre S. désigne le IIIe vol., ou Supplément. 

A. B., I, 1, - S., 1. 

A. C., II, 327. 
Accard (le sieur), S., 144. 
Accarie (Barbe Avrillot, dame), 

J, 178, 179. 

ACHARD DE PÉATIEUX, I, 1-2, -
S., 11. 

Achard-James (Jean-Marie), S., 
145. 

A, D, L, C., I, 2, 

, 
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Adrets (Franç. de Beaumont, 
baron des), I, 141, 215, - II, 
449. 

Adrien I••, pape, I, 5o. 
Adry (Jean), I, 259. 
Affringues (Dom Bruno d'), II, 

33. 
AGATHON•RABY. - Voir RABY. 
Agnès de Mont-Pulcin (sainte), 

I, 301. 
Agnesi (Marie-Gaëtan), S., 19. 

AGNEZ, pseud., II, 27.3. - Voir 
REY (GUILL.). 

Agobard (saint), II, 95, 98. 
Agoult (Franç. d'), II, 492. 
Agricol (saint), II, 35, 518. 
Agrippa Posthumus, I, 143. 
A1GNEAU·D'ÜR1 pseud., II, 4,5:,,. 
Aigueperse (d'), S., 172. 
AIMAR (X.), I, .3, - S., l. 

Aix (le P. d'), jésuite, I, 180. 

Aix (le sieur d'), soldat, Il, 389. 

Alacoque (la bienh. Marguer.-
Mane), II, 13, - S., 46. 

Alanus, théologien, 11, 99. 
Al art, II, 5 1. 
Albanis (le chan. J.-H.), II, 175. 
Albert le Grand, S., 49. 
Alberti (Léandro), I, 325. 
Albitte (Ant.-Louis), I, 453. 

ALBON (ANT. d'), I, 441, - II, 
181, - S., I-2. 

Albon (Guigue-Alexis, marquis 
d'), I, 161 - II, So, - S., 109. 

ALBON (Gu1LL. D'/, I, .3, - S., 2. 

ALBON (le maréchal JAcQuEs D'l, 
I, 3. - Voir SAtNT-ANDRÉ. 

Albon (Marguerite d'), I, 16. 

Albon de Saint-Marcel (d'), I, 
228. 

ALcOcK (Jos.-FRANÇ.), I, .3-4, -
S., 2. 

Alcock (J.-R.), Anglais, II, 59. 
Alembert (Jean Le Rond, dit d'), 

I, 71. 
Alençon (Franç. de Valois, duc 

d'), II, 91 1 92 1 168. 
Alexandre le Grand, II, 102. 
Alexandre, emp. romain, I, 20,. 
Alexandre II, pape, II, 99. 
Alexandre de Lyon (le P.), II, 

337. 
Alincourt (Ch. de Neufville, 

sieur d'), I, 1481 149, - II, 
338, 410. . 

Allard (d'), de Montbrison, I, 
416. 

ALLARD (MARCELLIN), 1, 6-8, 
l 13, - II, 199, 202, 221, -
S., 2. 

ALLARD (MATTHIEU), I, 5, - S., 
2. 

ALLARD (PIERRE), I, 5-6. 

Alleman (Laur.), II, 308. 

Alléon (famille), I, 91 - S., 3. 
ALLÉON (J.-A.), I, 10. 

ALLÉON (J.-BAPT.), avocat, I, 9-
1 o, 143, - S., .3. 

ALLÉoN (J .-BAPT.), clerc, I, 9. 
AL LÉON DE VARCOURT, ingé -

nieur, I, I o. 
ALLÉON DES GOUTTES, I, II. 

ALLÉON-DULAC (J EAN-Lours), I, 
I 2-1 .3, 60, - S., .3, I .38. 

ALLIBERT (l'abbé JAcQuEs), I, 
14. 

Allut (Paul), II, 332, 483. 
Alscot (le duc d'J, II, 324. 

ALVERNUS PoNT1cus, pseud., S., 
1.34. - Voir PÉLISSIER (JEAN). 

A. M., S., 2. 

Amar (J.-Bapt.-André), I, 453. 
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Amboise (le sieur d1, I, 421. 
Ambroise (saint), I, 251. 
Ambroise de Lyon (le P.), I, 408. 
Améro (Justin), I, 43. 
Amorbach (Jean), I, 284. 
Amurat III fie sultan), II, 169. 
Anaximandre, philos., S., 27. 
Ancezune (Louise d'), II, 332, 

333, 497• 
Ancre (Léonora Galigaï, maré

chale d'), I, 227. 
André (le P.), I, 199. 
André (le P.), de l'Oratoire, I, 

15. - Voir Ville (André). 
ANDRÉ (l'abbé JAcQuEs), II, 82. 
ANDRÉ DE GAULE, pseud., I, 163. 

- Voir CoToN (PIERRE), 
ANDREAS A CAROLOCO, S., 3. 
Aneau (Barth.), II, 3i+ 
Anfrye, S., 64. 
Angelus de Clavasio, II, 254. 
Angenoud (le sieur d'), I, 157. 
Anglès (le comte Ernest?), II, 

422. 
ANGLÈS (le comte JuLEs), I, 15-

16. - S., 3. 
Anglure (Anne d'J, II, 88. 
Angoulême (Jean de Valois, 

comte d'J, Il, 87, 101. 
Angoulême (Louis-Ant. de Bour

bon, duc d'), II, 721 73, -S., 
80, 1S1. 

Angoulême f Marie - Thér. de 
Bourbon, duch. d'), I, 24, 
214, 2161 449, - II, 296, 4301 

- S., 99, 100. 
Anjou (le duc d') l1608], I, 148. 
Anjou !François de Valois, duc 

d'), II, 871 168. 
Anjou (Henri de Valois, duc d'), 

II, 841 91 1 92. 
Anjou (Phil. de Bourbon, duc 

d') 1 S., 3-f. 

Anne (sainte), I, 172. 
Anne Dauphine (la duchesse), I, 

298. 
Anne de Saint-Augustin (la Mè

re), I, 14. 
Anne de Xaintonge (la Mère), 

S., 4. 
Annibal de Genève, I, 365. 

Anselme de Sainte-Marie (le P.), 
II, 445. 

Antoine (saint), ermite, II, 332. 
A. P., II, 327. 
Apchon (Ant. d'), II, 180. 
Apchon (Artaud d'J, II, 16. 
APCHON (CLAUDE-MAac-ANT. D'), 

I, 18-21, 143, - S., 4. 
APCHON (JACQUES DE SAINT-GER· 

MAIN D'), I, 16-18, 3o3, 304, 
307, - S., 4. 

APINAC (un D') I, 22. 
Apinac (le chev. d'), soldat, Il, 

390. 
APOTICAIRE (GUILL.), I, 353, -

li, l 15. 
A. R., Il, 316. 
Arbel (l'abbé J.-Bapt.), I, 240. 
Arbellot (l'abbé), II, 490. 
Arben (le seigneur d'), II, 270. 

Archange de Lyon (le P.), II, 
340. 

Arclais de Montamy, II, 209, -
S., 135. 

ARDAILLON, homme de loi, I, 22, 
353. 

Ardaillon (Jacq.-Franç.), I, 22, 
- S., 83. 

Argental (le comte Ch.-Augustin 
d'), S., n9. 

Argues (le sieur d'), I, 321. 
Arioste (l'), II, 37, 38. 
Aristophane, I, 325. 
Aristote, I, 295, - II, 243, 246. 
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Arlequin, pseud., Il, 7. 
Arlincourt (Victor Le Prévost 

d'I, II, 431. 
Armagnac (la princesse d'), I, 

349. 
Armand (Ant.), S., 79. 
Armando (le P. Ignace), I, 180. 
Arnauld (Ant.), II, 3. 
Arnoul (saint), II, 510. 
A11.Nouu (le P. CLAUDE), S., 4-

5, 
ARoD (MELCHIOR), S., 5. - Voir 

SAINT-ROMAIN. 
Aroud (Antoinette), II, 267. 
ARQUlLLIÈRE (FRANç.), s., 5. 
Arthaud, pédagogue, I, 23. 
ARTHAUD (GERMAIN), I, 23. 
ARTHAUD (le chan. Guv/, I, 23. 
ARTHAUD DE VIRY. - Voir VIRY, 
Arthault, seign. de Beaujeu, I, 

298. 
Artigny (Ant. Gachat d'), II, 481. 
Artois (Marie-Thérbe de Sa

voie, comt. d'I, I, 103, 193, 
194, 352, - II, 291, 292. 

Asfeld fabbé Jacques-Vine. Bi-
dal d ), I, 254-259, - S., 60. 

Asselineau (Ch.), I, 447. 
ASSIER (JOSEPH d'), I, 24. 
Assn:R (PrERRE-MAlllE d'), I, 23-

24, 52, - II, 25. 
Assier de Valenches (Pierre d'), 

I, 23, 371, 399, - Il, 407. 
A. S. T., I, 24, - S., 5. 
Athénodore, philos., S., 70. 
Aubépin (le comte de l'), II, 

382. 
Aubert (Françoise), I, 437. 
Aubertot, avocat, II, 119. 
Aubery (Jean), II, 460. 
Aubrin (saint), I, 25, - Il, 20-

u, 138, - s., 5. 

Aubry (Jean d'), II, 439. 
Aubry (l'abbé Marie-Jos.), I, 25. 
Aubusson (Franç. d'), I, 253. 

AuDE (l'abbé ANDRÉ), I, 25, -
S., 5. 

Audhoui (Victor), II, 370. 
Audin (Jean-Marie-Vine.), I, 

107. 
Audin {Marius), I, 390, - S., 71. 

Audouard (Félix), II, 396, - S., 
167. 

AuDOUAllD DE MoNTVlOL (ADÈLE), 
I, 26. 

AuoRA (M••), née FAUVEL, S., 5. 
Audra (l'abbé), S., 120. 
Augagneur (J.), I, 402, - S., 

152, 181. 
Auguste {l'empereur), I, 217. 
Aulagne (l'abbé J.l, II, 485-491. 
Aulagnier (Alph.), S., 175. 
Aulagnier (Claude), S., 142. 
Aulu-Gelle, I, 319. 
Aumale (Ch. de Lorraine, duc 

d'), II, 419. 
Aunier (Jean-Just-Noêl), II, 227. 

Auroux des Pommiers (Mat-
thieu), II, 179. 

Ausone, poète, I, 118. 
Autriche (Anne d'), II, 268, 
Autriche (Elisabeth d'), II, 97, 

98. 
Auvray (Jeanl, II, 189. 
Aven-Ezra, astron., I, 301. 
Avenier-Fontenille, I, 250. 
AvosT DE LAVAL (JÉRÔME D'), S., 

68. - Voir LAVAL (JÉR. DE). 
AVRIL, maire, I, 26. 
AYNÉ, imprimeur, II, 298. 
BABAD (JEAN•P1ERRE-Jos.), I, 27, 

- S., 177. 
BABEL (GEORGES), I, 2 7. 

., 
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Babeuf (Emile), I, 110. 
Babu (L.), II, 366, - S., 11, 22, 

26. 
Bahut (le Dr J.-M.), II, 311. 
Baché (l'abbé Jean), II, 162. 
BACHELAllD (CLAUDE), I, 28, -

II, 288. 
BACHOT (GASPAllD), I, 28. 
Bachou, juriste, II, 185. 
Backer (les PP. Augustin) et 

Carlos Sommervogel, I, 62, 
154, 180, - Il, 2, 4, 5,831 193, 
236, 2861 443, - S., 2t>, ,43, 
55, 77, 90, 100, 181. 

Bacquet (Jean), II, 189. 
Baggesen (Jean), I, 357. 
BAGOT (AMÉLIE), S., 5, 6, 163. 

- Voir SAINT-SYMPHOllOSE. 
BAILLAllD DU PINET (JEAN), I, 

201, - s., 6, 49• 
Baillet (Adrien), I, 191, - S., 

71, 116. 
BAILLY ( le P.) , Oratorien, II, 

ll6, 
Balbis (J.-Bapt.), II, 227. 
Balesdens (Jean), II, 85, 86, -

S., 116. 
BALEYGUJEll (JEAN-Loms), I, 28. 
BALLEFIN (l'abbé), I, 29, - II, 

290. 
Balleydier (Alph.), S., 109. 
BALSAC (JEANNE DE), II, 449. 
Balsac (Marie de), S., 1 53. 
Balufe (Aug.), I, 403. 
BANC (JEAN) I, 28. 
Banville (Clément de), I, 309. 
Baptiste (F.), Mantouan, II, 16. 
Baraillon ( « Mademoiselle •l, I, 

u4. 
Baraillon (de), soldat, II, 390. 
Baraillon (Anne-Marie), Il, 133. 
BAllALLON, de Saint-Régis, I, 

zg. 

Baralon (Anne-Catherine), II, 
346. 

Barat (Nicolas?), II, 419. 
Barban (André), 1, 372, - II, 

192, - S., 156. 
Barbat (A.), II, 270, - S., 64. 
Barberini (le card. Franç.), Il, 

34, 337. 
Barbet, II, 392. 
Barbier, bouilleur, I, 34. 
Barbier (Ant.-Alex.), I, 261, 

263,264,308,423, - S., 181. 
Barbier (Jean), 1, 224. 
Barchmann, archevêque, 1, 264, 

-S., 61. 
Barckusen (Conrad-Henri), Il, 

91. 
Barclay (Jean), 1, 182. 
BAllDET (ANT,), l,30-31 ,-S., 7. 
BARDET (l'abbé FRANÇ,), Il, 269. 
BAaoET (JAcquEs), 1, 3o, - S., 

6. 
BAllDET (PIEllllE), 1, 29-30. 
BAaGE, avocat, I, 353. 
BARGE, administr. (le même?), 

l, 88. 
BAllGE (JEAN-LOUIS), I, 31, 

S., 7. 
Barillon (l'abbé), I, 191. 
Barjavel (Henri), II, 507, 511. 
BARJON, admin., I, 88. 
Barjot, écolier, I, 87. 
Barnave (Ant.-J.-Marie), I, 443, 

444. 
Baro (Balthazar), II, 470-474. 
Baron (Anne-Elis.), II, 133. 
Baron (le Dr Hyac.-Théod.), I, 

334. 
Baronius (le card. César), II, 

95, 99. 
BAaou (JEAN•Jos.), I, 31. 
Barraillon (Ant, de), S., 157. 
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Barral (l'abbé P.), II, 498. 
Barrelier (le P. Jacques), II, 

226, - S., 138. 
Barret (l'abbé), II, 15 1. 
BARRIER, ex-avoué, I, 31-32. 
BARRIER (le Dr Franç.), I, 32, 

- S., 17. 

BARRIEU, homme de loi, I, 353. 
BARTHELATS1 bouilleur, I, 32-

33, - Il, 123, - S., 7. 
Barthélemy (Ed. de), II, 250. 
Barthole, ou Bartole, jurisc., 

Il, 189. 
Basoche (le sieur de), S., 7. 
BAssAL (JEAN), I, 4,So. 

Basset (Marie-Marthe), II, 134. 
BASSON (JEAN?), 1, 33. 
BASTARD(DOMIN.-FRANÇ.·MARIE, 

comte DE), S., 7. 
Batissier (Louis), II, 301. 
BATTEREL (le P. Louis), S., 7, 

23, 25, 29, 41, 124, 128, 173, 
181. 

Baude (Henri), II, 254, 309. 
BAUDE (JEAN-JACQUES), I, 33-

35, - II, 67, 123, - S., 8-9, 
136. 

Baudin (Clém.), I, 5o. 
Baudin (l'abbé JEAN-FRANÇ,), I, 

36, - Il, 199, - S., 9. 
Baudin (Pierre-Ch.-Louis), 1, 

383. 
Baudoin (Franç.), II, 86. 
Baudoin (Jean), II, 477. 
BAUDOT (Louis), S., 9. 
Baudrand (Ant.), II, 96. 
Baudrier (Julien), I, 56, 115, 

306, 351, - Il, 102, 3o5, 389, 
- S., 65, 143, 182, 184. 

Bauffremont (Henri de), 1, 297. 
Bauhin (Gasp.), S., 138. 
Bauhin (Jean), Il, 225. 

BAUNE (AIMÉ), I, 37. 
BAUNE (EuG.), I, 36-37, - Il, 

364, - S., 9. 
Bauny (le P. Et.), II, 317. 
Baussan (le conseiller de), 1, 1 14. 

Bausset (Louis-Franç.-Jos.), 1, 
106, - S., 31. 

Bavière (Ferd.-Marie, duc de), 
II, 405. 

BAvoz (la Mère THÉR. DE), S., 
5, 6, 91 163. - Voir SA1r-T
SYMPHOROSE. 

Bayle 1G.), II, 35. 
BAYON (AMAND), 1, 38-39, 91' -

S., JO. 

Bazin (le P. J.-Bapt.), Il, 134. 
Beauharnais (le marquis Franç. 

de), II, 54. 
Beaujeant (Grég.), S., 144. 

Beaujeu (la dame de), S., 94. -
Voir Bourbon (Anne de Fran
ce, duch. de). 

Beaujeu (Isabelle de), S., 143. 
Beaumont (Christ. de), 1, 199. 
BEAUNIER (Loms•ANT.), I, 32, 

39, - S., 10-11. 

Béchet (l'abbél, II, 319. 
Bec<l de Fouquières (Louis-Ai-

me), II, 449. 
Becquey (Louis), I, 131. 
BEDIN (FRANÇ.), I, 39-40. 
Béhotte (Adrien), I, 165. 
Beldon (Jean), I, 101. 
Bellay (Guil 1. du), S., 162. 
Bellay (le card. Jean du), Il, 448. 
Bellay (Joachim du), S., 162. 
Belleforest (Franç. de), I, 313, 

317, 325, - Il, 100. 
Bellegarde (J .-Bapt. Morvand, 

dit -l'abbé de), S., 23. 
Bellièvre (Pomponne de), 1, 338, 

- II, 89, - S., 152. 
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Bellin (Ant. - Gaspard), Il, 388, 
-S., 128. 

Bellissime (Gaspard), II, 130. 
Beluze (Eug.), I, 195. 
Bembe (le card. Pierre), I, 3o4. 
Benedicti (le P. F.-1.), I, 346. 
BENEYTON (CLAUDE), II, 350. 
BENNEVENT (J,-BAPT.), I, 40. 
Benoit (saint), dit le Maure, I, 

14. 
Benoit (le Père), pseud., I, 57. 

Benoit (Aug.), I, 8, 40, 41, 111, 
377, - II, 169, 171, 172, 192, 
467, 526, 527, - S., JI, 81, 
130, 131, 182. 

BENOIT (l'abbé J.-BAPT.), I, 40. 
BENOIT (JEAN-MARIE), S., 11, 

Benserade (Isaac de), II, 418. 
Béranger, de Thizy, I, 47. 
Bérard (F.J, I, 360. 
BERARDERIANUS (JOANNES )1 S., 

11. 
BÉRAUD (MARCELLIN), I, 41, -

s., 11. 

Bérault-Bercastel (Ant.-Henri), 
Il, 153. 

BERCHoux (DE), frère de Joseph, 
S., 1 :z. 

BJRCHOUX (CLAUDE-MARIE), S., 
11-1 :z. 

BERCHOUX, OU DE BERCHOUX 
(Jos.), I, 42-46, - S., 1 :z. 

Bereur (A.), I, 221. 
Bergasse (Nic.), II, 371, - S., 

162. . 
BERGER, avocat, II, 366. 
Berger (A.), S., 135. 
BERGER (F.), I, 47. 
BERGER (J.-BAPT.), I, 47, - s., 

41. 
BERGER ou BERGIER (le P. PIER

RE), I, 46-47. 

BERGERON, barbier, I, 47. 
Bergeron (Nic.), II, 182. 
BERGIER, ou BERGER (JEAN), S., 

13. 

BERGIER (NOEL-MICHEL), I, 48, 
- S., 13, 147, 177. 

BERGIER- BEAUREGARD (le Dr), 
S., 13. 

BERINGER (ANT.), 1, 48, - S., 
13. 

Bernard (saint), I, 507. 
Bernard de Bologne (le P.), 1, 

108, 288, 454, - S., 18, 182. 
Bernard, de Montbrison, écolier, 

I, 87. 
BERNARD, de Saint-Chamond(?), 

I, 147. 
Bernard (AuG.), I, 51-52, rn8, 

JJ4, 294, 299, 300, 311, 336, 
404, 450, - II, 23-25, 35, 46, 
143, 159, 188, 192, 199, 215, 
228, 245, 274, 439, 445, 451-
453, 467-469, 474, 476, 482, 
515, 522, - s., 3, 33, 34, 103, 
r39, 182. 

Bernard (Barth.), S., 158. 
BERNARD (GEORGES), 1, 48-S u, 

- S., 14. 
BERNARD (JEAN), 1,50,- II, 326. 
Bernard (J.-F.), II, 419. 
BERNARD (MARTIN), S., 14. 
BERNARD (M1cHELI, imprimeur, 

II, I5o, - S., 14. 
Bernard (Michel), écolier, S.,95. 
Bernard (le chan. Vital), II, 2.54. 
Bernier (Adhelm), II, 522. 
Béroud (le Dr Ph.), S., 134. 
Berry (Ch. de Bourbon, duc de), 

I, 153. 
Berry (Ch.-Ferd. de Bourbon, 

duc de), I, 218, -II, 165,431, 
-S., 172. 

Berry (Marguerite de Valois, 
duch. de), I, 391. 
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Berry (Marie-Caroline de Na
ples, duch. de), I, 202, - S., 
80, 151. 

BERTHAUD (de Néronde?) I, 52, 
181. 

Berthelot, bouilleur, II, 118, -
S., 121. 

BERTHET (le sieur), I, 53, - II, 
288, 370, - S., 177. 

BERTHOLIER (JACQUES), 1, 53•54, 
- s., 14. 

Bertin (Exupère-Jos.), I, 332. 
Bertin (Henri-Léonard de), I, 

364. 
Bertrand (Jos.), S., 178. 
Bertrand (l'abbé Louis), II, 259, 

273, 285,320,489, 491, - S., 
88, 182. 

Bérulle (le card. Pierre de), I, 
180, - S., 165. 

Beslay (Franç.), I, 152. 
BESQUEUT (JuLEs), I, 54. 
BESQUEUT•Du-CLUZEL (EuG.), S., 

97• 
Besset ( Françoise - Marie), II, 

133. 
BESSON (le Dr JEAN-Nic.), S., 15. 
Besson (le P. Jos.), II, 333. 
BETHENon, ju_Be de paix, I, 54-

55, - Il, 399, - S., 15. 
Bétoulaud (de), II, 8. 
Beuchot (Adrien-Jean), I, 105, 

214. 
Bevelaqua (Simon), S., 65. 
Béyerlé (P.-J.-L.), I, 282. 
Beyssac (Jean), I, 131,-II, 132, 

342, 417, - s., 34, 123, 169. 
Bichi (le card. de), II, 511. 
Bie (Jacques de), II, 324. 

Biénavant (Franç. de la Mure 
de), S., 101. 

BIGAULT, ou BIGOT (FRANS:, DE), 
s., 15, 

Bignon (Ann. ), I, 248. 
Bigottier (Cl.), II, 255. 
Billacoys de Boismont, I, 231. 

Billard de Courgenay (Cl.), I, 
17, - II, 39, 42, 46, - S., 4, 
108. 

Billet de Fanière, II, 104. 
Billuart (le P. Ch.-René), II, 

521. 
BILLY (IMBERT ou HIMBERT DE), 

I, 58-57, - S., 15. 
BloT (Edouard), II, 384-386, 

- S., 166-167. 
Birague (René de), II, 87. 
Biré (EdmondJ, II, 3o. 
Biron (la maréchale de), I, 349. 
Biron Ile duc Ch. -Armand de 

Gontaut de), I, 348. 
Biron (Jos.), S., 171. 
Bittard des Portes (René), Il, 

242. 
Blache (l'abbé Ant.), S., 101. 
Blampignon (E -A.), II, 140. 
BLANC (le P.), de Doizieu, I, 57, 

- II, 497, - S., 15. 
BLANC (Mgr ANT.), S., 15. 
Blanc (Charles), I, 283. 
Blanc (G.), II, 141, 449. 
Blanc-Saint-Bonnet (Jos.-Ma-

rie), II, 255. 
Blanchardon (M.), II, 61, 200. 

Blanchemain (Prosper), I, 324. 
BLANCHET (BEN.), I, 58, - Il, 

514, - S., 15. 
BLANCHET (FRÉo.), I, 57-58. 

BLANCHIN (le Dr P.-J.), I, 58, -
S., 15-16. 

BLANCHON (J.-BAPT.), S., 16. 
Blanchon (Joachim), I, 326. 
Blanchon (Matthieu), S., 16. 
BLANCSUBÉ (le Dr ALEX,), S., 16, 
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Blancus IJoannes), I, 294. 
Blanqui (Ad.), II, 528. 

Blockland (Corneille de), I, 56, 
BL01s (le capit. DE), S., 16. 
Blomevenne (Dom Pierre), I, 

285, - S., 65. 
BLONDEL (A.-LioN}, I, 59, -

S., 16. 
Blondel (Moyse), I, 16:&. 

BLUMENSTEIN "(les), I, 60, - S., 
16, 17. 

BLUMENSTICIN (le sieur de), S., 
88. 

BLUMENSTEIN (le baron DE), S., 
16. 

BLUMENSTEIN (le baron DE) et 
ses frères, I, 60. 

BLUMENSTEIN (ET.-FRANÇ, DE). 
I, 60, - S., 17. 

Boccace, II, 84. 
Bocchii (Romeo), II, 4.58. 

Bochard (CI.-Marie), II, 75, -
S., 114. 

Bochu (Anne-Marie), S., 122. 
BoDE (J.-G.J, s., 1n-178. 
Boerhave (Herm.), I, 333. 
Boggio (Marcellin), S., 17. 
Boiaistuau (Pierre), S., 70. 
Boieldieu (Adrien), I, 445, 
Boileau (l'abbé Jacq.), I, 262. 

Boileau-Despréaux /Nic.), I, 
101, - S., 3o. 

Boilloz ou Boillot (le P. Henri), 
S., 3. 

Boislisle (Arthur-André de), S., 
100, 

Boissat (Pierre de), S., 164. 

Bo1ssET (Jos.-ANT,), S., 18, 178. 
Boissières ou Boyssières (Jean 

de), I, 5.z 326, 329, - II, 45, 
192, - :s., 2, 131. 

Boissieu ou Boissieux, magis
trat, I, 217. 

Bo1ss1Eu (le P. ANT.), I, 62-65, 
134, - S., 17. 

BolSSIEU (JEAN), 1, 65, 
Boissieu (Jean-Jacq. de), I, 249. 
Boissieu (Louis-Jacq. de), I, 65. 
Boissieu (Maur. de), I, 1531 -

II, 320, 327, 335.z 338, ,:,39, 
341, 369, 370, - :s., 102, 

Boissy (Clém. de), I, 273. 
Bo1sv (EMARD DE), I, 397. 

Voir GOUFFIER. 
Boisy (Henriet de), S., 37. 
BOITEL (LÉON), I, 66-67, - II, 

28o, - S., 17. 
Boiville (Mgr. Martin de), I, 19. 
BOLLIONDUS (ALEX,), II, 455. 
Bolo (Pierre de), I, 329, 340, 

347, - II, 482, - S., 73. 
Bolsec (Jérôme), I, 346, - II, 

388. 
Bompart, instituteur, I, 67. 
BoMPART (Auo.), I, 68. 
Bonald (le P. Franç.), I, 164. 
Bonaparte ou Buonaparte, I, 

107,201,223,456, - II, 29z, 
421, 423, - S., 171. - Voir 
Napoléon Ier, 

Bonaparte (Napoléon-Louis), II, 
217. 

Bonaventure (saint), S., 18. 
BONAVENTURE DE LANGRES (le 

P.), S., 18. 
BoNGRAND (le Dr CL.), S., 18. 
Boniface VIII, pape, I, 177, -

S., 45. 
Bonjour, chanteur, I, 140. 
Bonjour (l'abbé Cl.), I, 68. 
BoNNABAUD aîné, écolier, I, 87. 
BoNNABAUD ou BoNNABEAU (AN-

NET?), avocat, I, 68, 353. 
Bonnabaud (le même?), II, 529. 
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Bonnaffé (Edmond), S., i9· 
BoNNAND (l'abbé), missionnaire, 

S., 18. 
BoNNAND (J.-BAPT.), I, 68-69. 

Bonnard (Alex. de), 391 346, -
II, 158. 

Bonnardet (E.), I, 2j6, - S., 
182. 

BONNAUD, de Saint-Etienne, I, 
69. 

BoNNEAUD (le Dr ABEL), I, 70. 
BONNEFONT (CL.), II, 37 1. 

Bonnefous (Eug.), II, 141. 

Bonnet (le Dr Amédée), II, 226. 

BONNET ( PIERRE· FRANÇ. -Do-
M1N.), I, 70. 

Bonnevie (le chan. Pierre-Et.), 
I, 185. 

Bonneville (Zacharie de), II, 
213. 

Bony (l'abbé M.), I, 15. 
Bord (Gust.), II, 215. 
Borda (J.-Ch. de), I, j2. 

Bordeaux (Henri de Bourbon, 
duc de), t, 59, - II, 431. 

Boreau (A.), botaniste, II, 29. 

BOREL (HYACINTHE), II, 281,
s., 18, 178. 

Borel-Vernière (J. - Bapt.), II, 
329. 

Borrommée (saint Charles), I, 
123, - II, 489, 5o3. 

Borstel (le sieur de), II, 466, 
475. 

Bosc (Louis-Guill.), S., 175. 

Boscary de Villeplaine (J .-Bapt.
Jos.), I, 251, - S., 60. 

Bossakiewicz (Stan.), S., 160. 

Bossuet (Jacq.-Bénigne), I, 200, 
201, 276, - II, 507, - S., 49, 
6i. 

BossuT (CHARLES), I, 70-75, -
S., 19. 

Bostius (le P. Arn.), I, 286. 

BoTHÉON (Gu1LL. DE GADAGNE, 
dit le sieur DE), I, 75-76,- S., 
19. - Voir GADAGNE (GUILL. 
DE). 

BouBÉE (ET.-FRANÇ,-PAULIN DE), 
l, 76, - S., 20. 

Boubée (Robert), II, 232. 
Boucé (Franç. de), II, 236. -

Voir Poncenat. 
Bouchard (Ernest), II, 3o3. 
BoucHARLAT (JEAN - Loms), S., 

20. 

Boucher (Jean), I, 3401 342. 
BoucHET1 curé, II, 268. 
Bouchet (Jean), II, 307. 
Boucicaut (Jean le Meingre, ma-

réchal), S., 37. 
Boudin (Antonin), Il, 6i. 
Boudon (A.), II, 521. 
Boué, ingénieur?, I, 95. 
Boufflers ( le maréch. Louis -

Franç. de), II, 8. 
BouGAIN ou BoucQUAIN ( Mr -

CHEL), S., 20-2 I. 

Bouiller (Jean-Marie), II, 382. 
BomLLET (l'abbé), curé, S., 2 1. 

Bouillet (l'abbé C.), I, 127, -
II, 267, 269, 418, 420. 

Bouillet de Saint-Paul (Jean), 
S., 102. 

Bouillon (Godefroy de), II, 33 1. 
Bouïllot (Anne-Marie), Il, 346. 
Bouix (l'abbé D.), II, 152, 153. 
BouLAY (le P. PHrL,-EMM.), S., 

I 23. 
Boulenger (Loys), II, 307. 
Boullier (Aug.), II, 200, - S., 

132. 
Boulogne (Anne de), I, 1 o 1. 
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BouQOET-LAGENÈVRE (le Dr H.
G.), 1, 77, - S., 21. 

BOUQUIN (Et.), I, 77, - S., 21. 

Bourbon (maison et ducs de), I, 
78, 187, 216, 298, - li, 24, 
38, 430, - S., 103, 143. 

Bourbon (Anne de France, duch. 
de), II, 301-303, - S., 21. 

Bourbon (Ch. de), archev. de 
Lyon, Il, 342. 

Bourbon (le card. Ch. de), I, 339, 
- II, 88. 

Bourbon (le connétable Ch. de), 
I, 101. 

Bourbon (Eléonore de), II, 395, 
Bourbon (Henri de), I, 343. -

Voir Henri IV. 
Bourbon (Johan de), II, 200. 
Bourbon (Louis, duc de), I, 124, 

- II, 11 1 99. 
Bourbon (Nic.), I, 4391 - S., 

154. 
Bourbon (Pierre, duc de), II, 

300, 303-306, - S., 1 53. 
Bourbon (Suzanne de), I, 100, 

- S., 3o. 
BouRDEILLE (le marquis DE), Il, 

517. 

Bourdelin (l'abbé), I, 204. 
BOURDON (le Dr Franç.), S., 21• 

22. 

BouRG DU MAINE (ANT. ou), I, 
78-79. 

Bourg du Maine (le maréchal 
Léonor-Marie du), I, 301. 

BouRGAUD (le Dr FRANÇ,), 11 Bo, 
-S., 22. 

Bourgelat (Claude), 11 12, - II, 
282, - S., 168. 

BouRGE01s (le citoyen), II, 225. 

Bourgogne (ducs de), I, 127. 
Bourgogne (Louis de Bourbon, 

duc de), I, 153. 
BouRGOING, fonctionn. 1 I, 80. 

Bourlier (Pierre), I, 224. 
Bournat (Victor), I, 421, 
Bourne (Hippol.), 1, 129, 356, 

- II, 254, 268, 269. 
Bournier (Et.), II, 480. 
BOURNON (JAcQ.-Lou1s DE), I, Bo• 

81,-S.,22. 

Bourquelot (Félix), S., 184. 
Boursault (Edm.), II, 9, - S., 

156. 
Bouss1NGAULT(J.-BAPT.), S., 22. 

Boutauld (le P. Michel), 1, 179. 
Bouté, prêtre, Il, 251. 
Bouthrays (Raoul de), Il, 502. 

Bouttet (Stéph.), II, 28, 198, -
S., 152. 

Boyer (Antoinette), II, 346. 

BOYER (CHRIST.), I, 81-82,- II, 
316, - S., 23, 124. 

Boyer (Claude), aut. dramat., 
II, 9. . 

Boyer (Claude), marchand, II, 
127. 

Boyer (Claude), poète, II, 316. 
Boyer (Franç.), historien, I, 

350. 
BoYER (l'abbé FRANÇ,), I, 83-

85, - S., 23. 
Boyer (Dom Jacq.), II, 527, -

S., 120. 
BOYER (PHIL. DE), I, 82-83. 

BoYER (PIERRE), médecin, I, 81, 
- II, 263, - S., 23. 

BoYER (PIERRE), poète, I, 8 r. 

Boyer de Montorcier (Jean-Ga
briel), I, 35 1. 

BOYER DU CHAUFFOUR (CLAIRE• 
MARIE), I, 83, - li, 346. 

Boyer du Chauffour (Marie-An• 
gélique), li, 346. 

BoYRON (GEORGES), I, 85, - II, 
199, 
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Boze (Claude Gros de), Il, 10, 
420. 

Braillier (Pierre), Il, 412. 
Branche (Jacq.), II, 170, - S., 

130. 
Brassart (Eleuthère)1 I, 430, -

II, 24, 1501 2071 2,:,91 257. 
Brassart (Jea!l), S., 144. 
Braud (Barth.), Il, 2701 366, 

388, - S., 131. 
Bray (le P. Luc de), Il, 150-153, 

- S., 127. 
Brazier-Janin ◄Camille), 1, 446. 
Bréchignac, franc-maçon, S., 

160. 
BRÉCHIGNAC, bouilleur, II, 163. 
Breghot du Lut (Claude), I, 250, 

251, 3901 - II, 232, 432, -
S., 182. 

Brémond (H.), Il, 152. 
Breon (Math.), I, 302, 3o3. 
Brès (Jean-Pierre), I, 125. 
Bressieux (le sieur de), II, 450. 
Bresson (J .), Il, 428. 
Bretonnière (Barth.-Jos.), I,420. 
Brette (Armand), I, 371. 

Brézillac (Dom Jean-Franç. de), 
II, 209. 

BRIAIU> (le D• BR1TANN1cus V1L• 
LOISON), I, 86, - II, 279, -
S., 23. 

Brienne (le comte de), soldat, 
I, 3. 

BRIÈRE (JEAN DE LA), I, 86. 
BRIÉRY (le Dr C.), I, 86. 
Brillat-Savarin (Anthelme), I, 

43. 
Brion de la Tour (Louis), II, 

528. 
Briot (J.), grav., II, 473. 
BRIOUDE (DE), S., 24. 
BRISSAC, de Roanne?, I, 96. 

BRISSAC, curé,. S., 24. 
BRISSAC, professeur, I, 87, -

S., 24. 
BRISSE DE MONTBRISON, S., 24. 
Brisson (Ant.-Franç.), Il, 227. 
BRISSOT (le citoyen), I, 87. 
Brissot de Warville (Jean-Pier• 

re), Il, 117. 
Brocaille (Et.), II, 93. 
Brocq (Théod. de), Il, 512. 
Brochet, de Lyon, S., 51. 
Brossard (Et.), I, 237, 371, 395, 

452, - JI, 121, 123,159,202, 
233, 272, 354, 425. 

BROTTIN, de Saint-Chamond, I, 
87. 

Broutin (Aug.)1 I, 230, 239, 362, 
363, - II, 1,:,8, 140, 166, 3261 

- S., 56, 72, 128. 
Brown (Thomas), II, 227. 

BRUEIL (le P. J.•BAPT.), S., 25, 
124. 

BRUN, de Saint-Haon?, Il, 23. 
BRUN (le chan. Sta.), I, 88. 
BrundeVerceil(Pierre),pseud. ?, 

I, 328. 
Brunet (Charles), S., 173. 
BRUNET (CLAUDE), S., 25. 
Brunet (Gust.), I, 393, - S., 32. 

Brunet (Jacq.-Ch.), li 1261 301, 
3o6, 308, 341, - I, us, 45, 
461, 470, 527, - S., 20, 143, 
182. • 

Brunier (Michel), II, 187. 
Bruno (saint), I, 285, 286, - S., 

64, 65. 
Brunon, écolier, I, ·87. 
Brunot (Ferd.), II, 479, - S., 

85. 
Bruny, chirurgien, II, 294. 
BRUYAS1 administ., I, 88. 
BRUYAs, bouilleur, I, 89. 
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BRUYAS (JEAN-PIERRE), I, 88, -
S., 25. 

BRUYÈRE (PIERRE), 1, 89. 
Bruzeau (Jean), S., 139. 
Bruzeau (Paul), II, 3 .. 
Bustier (Franç.), 1, 99, 
BuceET, fonctionn., 1, 89, 
Buchon (Jean-Alex)., 1, n4, -

Il, 40. 
Budé (Guill.), II, 304, - S., 3o. 

BuER fCLAUDE-Jos.), 1, 89, 353, 
- II, 115. 

Buffon (Georges-Louis Leclerc, 
comte de), Il, 28, - S., 104. 

BuGNET (Nic.?), 11,· 299, - S., 
25. 

Bugnyon (Philib.), 1, 49, 123, 
314, - Il, 188, - S., 14, 85. 

Buhet (Eug.), S., 96. 
Buisson (Jacq.), 1, 116. 
Buisson (J.-Bapt.), 1, 347. 

BurssoN (Lovs), 1, 90-91, 304, 
- S., 25-26. 

Buisson (Thér.-Marguer. du), Il, 
134. 

BURDIN, ingénieur, 1, 38, 91, .,.
S., 26. 

Burelle (Louis), II, 51. 

Buri (Giovanni Darese), II, 394, 
395. 

Burin (Pierre), II, 193. 
Buron (Ant.), 1, 142. , 
Buron (Charlotte-Marie), Il, 133. 
Burtin, de Metz, II, 5 12. 

Bury (R. de), 1, 202. 
BussrÈREs ,1e P. JEAN DE), s., 

26. 
BussoN - DEsCARS (PIERRE) S., 

26. . ' 

Buv (le P. FÉux), 1, 91-92. 
Buyet (Jean-Franç.), 1, 142. 

Cabanis (Pierre-Jean-Georges) 
1, 360. ' 

Cabaret d'Orville ou d'Orron-
ville (Jean), 1, 125. 

Cabassol (le P. de), S., 3. 
Cabrol, ingénieur, S., 26. 
Cahouac (le chev. de), S., 62. 
Cailhava (Léon), 1, 67, - Il, 

141. 

Caille (André), I, 154. 
Callet (Alb.), Il, 465. 
CALLET (AuG.), 1, 93,113, - II, 

6r., - S., 32. 
Callet (Charles), 1, 93. 
Callixte Ill, pape, II, 101. 
Calmet (Dom Augustin), Il, 506, 

511. 
Calvet (Cl.-Franç.), Il, 197. 
Calvin (Jean), 1, 157, - II, 91, 

386, 388. 
Carnier (Pierre), I, 142. 
Camus tArm.-Gaston), I, 398. 
Camus de Pontcarré (Jeanne), 

S., 5o. 
Camusat (Denis-Franç.), Il, 419. 
Camuzat (Nic.), Il, 95. 
CANAYE (l'abbé ET.), S., 2 7. 
Canaye (Marie-Aimée), II, 133. 
Canel (Urbain), I, 4441 - S., 

94. 
Canéto (l'abbé), I, u. 
Canuel (Simon, baron), I, 225. 
Capelle (Guill.-Ant.-Jean), I, 110. 
Capet (Louis), II, 233. - Voir 

Louis XVI. 
Cappel (Jacq.), 1, 158, 161. 
CAPPONI DE FEUGEROLLES (GAs

PARt>), II, 263. 
Capponi de Feugerolles (Louise• 

Angélique), Il, 345. 
Capponi de Feugerolles (Marie

Françoise), I, 96, - II, 345. 
M. D. - XV. - 15, 
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Caracciolo (saint Franç.), I, 14. 

Carbonnel de Canisy ( Franç. 
de), 1, 1191 - 11, 486-488. 

Carletti {Jos.), I, 14. 
Carnot (Lazare), S., 19. 
Caron, soldat, II, 390. 
Carret !Eléonore), Il, 392. 

CARRIER DE MoNTIEU (Mme), S., 
28. 

CARRIER DE MONTIEU (JEAN· 
Jos.), I, 96, - S., 27-28. 

CARRIER DU MOLLARD, 1, 97. 
Carron l'abbé Paul), I, 2j0. 
Cartari (Vine.), I, 3191 321. 

Carteaux (le général Jean-
Franç.), S., 141. 

Cartier (Ant.), I, 211. 
CARTIER (le Dr P.), I, 9ï. 
Casaubon (Isaac), I, 166. 
CASE, de Saint-Etienne, I, 11 2. 

Castagniza (le P. Jean), I, 195. 
CASSIER DE BELLEGARDE (ALEX.), 

S., 28-29. 
Castelnaud de Chalosse (de), 11, 

334. 
CASSIÈRE (le curé), S., 142. 
Castigo, pseudo., II, 12,. 
Castille (le sieur de), II, 44. 
Catherin (le P. Anthelme), S., 

162. 
Catherine de Sienne (sainte), I, 

14. 
Catilina, S., 140. 
CATINUS (MATTHAms), I, 441. 
Caton l'Ancien, I, 114, 122. 
Caton (Dionysius), I, 308. 

Cattin fFranç.), 1, 308, 438, -
II, 322, 425, - S., 40, 48. 

Catulle, poète, I, 328,- 11, 128. 
Caussidière (Marc), I, 37. 

Cavatini, I, 44. 
Cavet (Et.), I, 123, - S., 141. 
Car.lus (le comte Anne-CI.-Phi-

hb. de), I, 207. 
CAZE, de Montbrison, I, 2.30. 
CAZE (ET.), I, 42 1. 

CAZE (L.), I, 421. 

C.B., 11,.316. 
C.D.V., S., 2. 

CÉLICOURT (PHILIPPOT), I, 97-
98. 

Cérutti (Jos.-Ant.), II, 391. 
César (le capit.), II, 161. 
César (Jules), I, 213,431, - Il, 

422. 
Chabannes (Ch. de), II, 16. 
Chabert (Philib.), II, 68. 
Chadet (Matth.), I, 143. 
Chagny (André), II, 480. 
Chaine (Matth.), I, 143. 
Chalancon (Geneviève), I, 327. 
Chaland (l'abbé), I, 355. 
Chaleyer (Louis), II, 258, - S., 

184. 
Challan (J.-Bapt. de), II, 72. 
Challier (Jos.), I, 2891 - II, 79. 
Chalmazel tle baron de), I, 241. 
CHAL_MAZEL (CL. DE), I, 98. -

Voir TALARU. 
Chalmazel (Marie-Thér. de), Il, 

134. 
CHALOM ou CHALON (AMT.-EM-

MANUEL), 1, 99-100, - S., 29. 
CHALON (JÉRÔME), I, 100. 
CHALONS (PIERRE), S., 29. 
Chalus (Franç. de), I, 111. 
Chalus (Gilb. de), I, 9. 
CHALVET ou CHAUVET (JEAN), I, 

100-101, - Il, 307, - S., 
.3o. 

Chambeyron, bouilleur, S., 122. 
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Chambeyron (J.-Bapt.), 1, 135. 
CHAMBONNET (JEAN -ANT. ) ' 1' 

101, - S., 3o. 
Chambrey (le capit. de), II, 465. 
Chambrun (E. de), II, 200. 
Chamier (Daniel), 1, 154, 155, 

180, - S., 44. 
Chamond ou Chaumond (saint), 

I, 328. 
CHAMPAGNAT (le P. MARCELLIN), 

1, 102. 
CHAMPAGNY (NoMPÈRE DE), rec

teur, 1, 107, - S., 31. 
CHAMPAGNY (le Chev. CHARLES 

DE NoMPÈRE DE), 1,102. 
CHAMPAGNY (FRANÇ., comte DE), 

1, 106, 107. 
CHAMPAGNY (J.-BAPT. NoMrÉRE 

DE), duc de Cadore, 1, 87, 102-
106, - S., 30-31. 

Champa~ny (Napoléon-Marie 
Nompere de), 1, 106. 

CHAMPCLOS (MARIE- CLAIRE !JE), 
S., 33. 

Champesme (le Dr J. de), S., 110. 
Champier (Claude), II, 332. 

Champier (Symphorien), II, 301, 
304, 332, 524, - S., 161. 

CHAMPIGNY ( ANT. -JEAN- Louis 
MEAUDRE, chev. DE), 1, 108. 

CHAMPIGNY (JEAN DE), Je même?, 
1, 108. 

CHAMPOLIN ( le P. PIERRE), 1, 
108. 

Champollion-Figeac (Aimé), II, 
302. 

Chandieu (Pierre de), II, 255. 
Chantal (sainte Jeanne Frémiot 

del, I, 181, - II, 346. 
CHANTELAUZE, sous le nom de 

PIERRE MONTAGNE, 1, 130. 

CHANTELAUZE, l'aîné, le même?, 
1, 109. 

Chantelauze (Régis del, II, 5, 
10, 24, 25. 

CHANTELAUZE (VICTOR DE), II, 
109-110, - II, 2801 - S., 
31-32. 

CHANTERET (le Dr PIERRE-MA
RIE), S., 32. 

Chantois (Marguerite de), II, 
133. 

CHANTRON, ingénieur, S., 32. 
CHANUT (Pierre), S., 32. 
Chapelain (Jean), S., 26. 
CHAPELON (ANT.), II, 4,36. 
CHAPELON (C.), I, 112. 
CHAPELON ( JAcQUES, ANT. et 

JEAN), 1, 112-113, - II, 199, 
-S.,32. 

Chapelon (Jean), I, 128, - II, 
321. 

Chaponnet (Henriette de), II, 
66. 

Chapoy (Edmond), II, 480. 
Chappuis (le sieur), I, 151. 
CHAPPUJS-MAuaou (Je chev. DE), 

1, 113. 
CHAPPUIS DE MAuaou (Pierre), 

II, 145, - S., 33. 
CHAPPuvs (le sieur), I, 114, -

s.,33. 
Chappuys (Gabriel), I, 325-327. 
Chappuys de la Fay (famille), 

S., 33. 
CHAPPUYS DE LA FAY (BARTH.), 

S., 33. 
Chaptal (Jean-Ant.), I, 104. 
Chapuis (A.), I, 49, - S., 14. 
Chapuis de la Goutte (famille), 

S., 33. 
CHAPUIS DE LA GouTTE (probabl. 

PIERRE), I, 114-115, - S., 
33. 

Chapuy (Marie), II, 491. 
Charavay (Jacq.), II, 2i4, 275, 
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Charay (le citoyen), I, 236. 
Charbonnel (l'abbé), I, 135. 
Charlemagne, empereur, I, So, 

- II, 431, - S,.6. -
Charlemagne (Armand), I, 446, 

- S., 94· 
Charles II, roi d'Anglet., II, 4. 
Charles V, roi de France, I, 124. 
Charles VI, I, 124, - II, 15, -

S., 37. 
Charles VII, S., 11. 
Charles VIII, II, 3o5, 3oG, 4-1-6, 

447, - S., 93. 
Charles IX, I, So, - II, 86, 88, 

89, 91, 98. 
Charles X, I, 80, !09, 110, -

II, 296,363,518, - S., 31. 
Charles ( E. ), II, 200. 
Charles-Martel, 1, 49. 

CHARLIER (Loms-Jos.), I, 115, 
- II, 231, - S., 33. 

Charlieu (le sieur de), II, 450. 
Charmasse (Anatole de), II, 528. 
CHARNAY (le Dr F.), I, 116-117. 

Charnier, chef d'atelier, S., 14. 
Charpentier (Franç.), II, 418. 
Charpentier (Jacq.), II, 87. 
CHARPIN (ET.), I, 117-118, 286. 

CHARPIN DE GENETINE$ (ANT, 
DE), I, 118-120, - S., 34-36. 

Charpin-Feugerolles (la comt. 
de), II, 263. 

Charpin-Feugerolles (le comte 
André-Hipp. de), I, 137, -
II, 378, 381. 

Charrérau (Louis), S., 23. 
CHARREREAu, curé, S., 36. 
Charret (E.), I, 143. 
CHARRETON (HUGUES), I, 441. 
Charreyre (le Dr), II, 36, - S., 

109. 

CHARRIER (l'abbé PIERRE), S., 
36. 

Charrier-Sainneville ( Séb.-Clau
de), II, 154. 

Charrost (le duc Arm.-Jos. de), 
II, 435. 

Chartonnet (le P.), I, 260. 

Chartres (Louis-Phil.d'Orléans, 
duc de), I, 204. - Voir Louis
Philippe Jer, 

Chassagneux (les héritiers), I, 
26. 

Chassagneux (Claude), dit La
verney, II, So. 

Chassaignon (Jean-Marie, II, 
196. 

Chassain (le chan.), II, 255. 

CHASSAIN OU CHASSAING (J .
BAPT.)1 I, 120, - II, 371. 

Chassain de la Plasse (Raoul), 
1, 127. 

CHASSIN$ (GEOFFROY), II, 1 20-
121. 

Chasteaupers (Mme de), II, 243. 

Chastellain (Georges), II, 301-
303. 

CHASTEL LET ( ACHILLE - FRANÇ. 
DU), I, 1 2 I' - Il, 446, - S., 
36-37. 

Chastillon (famille foréz. de), I, 
123. 

Chastillon (Catherine de), II, 37. 

Chastillon (Franç. de), II, 325. 

Chastillon (Gaspard de), II, 493. 
- Voir Coligny. 

CHASTILLON (JÉRÔME DE), J, 99, 
122-123, 304, - II, 179, -
S., 37. 

Chastillon (Marie de), II, 37. 
Chastillon ( Philib. de), I, 123. 

Chateaubriand (le vicomte 
Franç.-Aug. de), S., 52, 93, 
165, 170. 
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Châteaumorand (Diane de), I, 
241, - 11, 16, 65, 449, 459, 
460,477,480,481, - S., 37, 
173, Jï8, 

CHATEAUMORAND (JEAN DE), J, 
124-125, - II, 11, 99, - S., 
37. 

Châteauneuf (Béatrix de), S., 
110. 

CHATEAUNEUF- RANDON (ALEX, -
PAUL), J, 126, - II, 355, -
S., 37-38. 

Châtelus (Jean de), II, 195. 
Châtelus- Châteaumorand ( fa

mille de), I, 150. 
Chaudon(Louis-Mayeul), I, 2 !3. 
CHAUGY (MICHEL DE), I, 126-

127, - S., 38. 
CHAULIEU (le baron DE), I, 127. 

Chaulieu (l'abbé Guill.-Amfrye 
de), I, 357. 

Chaumont (le sieur de), I, 181. 
Chaumont (autre? sieur de), II, 

334. 
CHAUSSE ( MARJE-JÉRONIME), I' 

127-128. 
CHAUVE (l'abbé Et.), I, r r 1-113, 

128,436,437, - II, 348,350. 

Chauvesaigne (D. B.), S., 73. 

CHAVANNE (FRANÇ,), I, 128,436. 
CHAVANNES (JEAN-FRANÇ,), I, 9. 
CHAVASSJEU fils aîné, I, 129. 
CHAVASSJEU (ANT. ?), avocat, I, 

353. 
CHAVAss1Eu o'AuDEBERT, de 

Montbrison, II, 144. 
CHAVASSIEU D'AUDEBERT, avo

cat, S., 38-39. 
CHAVASSIEU D'AuDEBERT (le Dr), 

S., 39. 
Chaverondier (Aug.), I, 65, -

IJ, 25, 64, 132, 370. 
Chazal, économiste, II, 498. 

Chazaud (A.-M.), I, 124, - II, 
3o3. 

CHAZELLE ( PIERRE), I, 129. 
CHAZELLET D&LA BROSSE ( Lou,s

ANT. )1 S., l 78. 
CHAZOTTE (JEAN-PIERRE), I, 

130, - Il, 129. 
CHAZOURNEs(HEcToR-ARc1sDE), 

I, 130. 
Chemin-Dupontet (J.-Bapt.), II, 

39. 
Chénereilles ( Pierre Durand 

Groseiller, appelé), II, 156, 
- S., 128. 

Chenevoux (Jacques Coton de), 
I, 181, 404, - S., 44· 

Chenillac (Ant. de), II, 16. 
Chenu (Jean), II, 183. 
Chéron (Amédée-Paul), S., 1, 

17, 32, 39, 41, 46, 54, 182. 
CHERPY (franc-maçon), I, 69. 
Chérubin de Marcigny (le P.), 

I, 161, 162. 
Chételat (Paul), 1, 275, 276, -

S., 61. 
CHEUZEVILLE (FRAN\:.), 1, 131• 

132, - S., 40. 
Chevalier (Ant.), 11, 139. 
Chevalier ( Pierre), II, 174. 
Chevalier (le chan. Ulysse), 1, 

25, - II, 54. 
CHEVALLIER (le Dr), S., 40. 
CHEVJGNON (Nic.), I, 132. 
Chevigny (Jean de), I, 313. 
Chevrières (la douairière de), _S., 

157. - Voir Gadagne (Gabnel
le de). 

CHEVRIÈRES (le sieur de), II, 450. 
- Voir SAINT-CHAMOND (JAc
QUES DE). 

Chevrières (Joannes), II, 333. 
Chevriers (François de), oncle 

et neveu, II, 90, 103, - S., 
117. 
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Chevriers (Honoré de), II, go. 
Chevriers (Laurent de), II, go. 
Cheylane (le vie. de), II, 333. 

CHÉZARD (Jean), I, 132-133, -
Il, 461, - S., 40. 

CHÉZARD DE MATEL (Jeanne), I, 
65, 134-135, - S., 40. 

Chézy (Ant.-Léon), I, 358. 
Chiabrera (Gabriel), II, 464. 
Chichon (Jacques), II, 255. 

Chillet (le D•), II, 283. 
Chipier (l'abbé Eug.), S., 110. 

CHIRAT (le Dr P1ERRF.•MARIE), 
S., 41. 

Choisy (l'abbé Franç.-Timoléon 
de), II, 476. 

CHOL-ZACCARIE, I, 135. 
CHOLLETON (JEAN) I, 136, 18.J,, 

- S., 41. 
CHOLLETON (JEAN OU CLAUDE), 

I, 135. 
CHOMEL1 homme de loi, 1, 353. 
Chomienne (C.), II, 284. 
Choppin (René), Il, 8y. 
Chorgnon (Abel), II, 244, 298, 

299, - S., 25, 41, , 52. 
Chorgnon (Jacq.), II, 299. 
CHossAT (le P. JEAN-Franç ), I, 

136, - II, 497. 
Chotard (H.), Il, 306. 
Choveau, peintre, Il, 3 52. 

CHOVET ou CHOVET- LACHANCE 
(JEAN-CLAUDE), I, 136-13ï, 
188, - II, 116, 252. 

Christine de Pisan, I, 125, -
II, 264. 

Christo (saint), II, 22. 

Cicéron, II, 38, 39, 41, 84, , 79. 

Cimber (E.), Il, 89, - S., 73, 
157. 

Cindré (Marie de), If, 380. 

C1v1No ou C1v1N1s (BARTH. DE), 
I, 137-138. 

Claire (sainte), I, 409. 

Clapisson ( • Madamoiselle • de) 
1, 138. ' 

CLAPISSON (FRANÇ. OE}, 138, -
S., 41. 

CLAPPIER (GEORGES Dul, II,350. 
Clappier (Jeanne du), II, 37. 
Clarke (Mary), I, 360. 

Claude de Turin, II, 99. 
Clédat (Léon), Il, 201. 

CLEMARON1 étudiant, I, 47, -
S., 41. 

Clément IV, pape, II, 22. 

Clément VIII, pape, I, 345. 

Clément XI, pape, I, 243, - II, 
379, - S., 58. 

CLÉMENT,de Montbrison, I, 138. 
Clément (David), I, 320. 

Clément (Jacq.), 1, 90. 
Clément (« Jacquette •I [du-

chesse de Montpensier], 1,343. 
Clément (l'abbé Jos.), II, 247. 
Clément (L.), I, 319. 
Clément (Pierre), Il, 428. 
Cleppier, magistrat?, Il, 179. 
CLERC (le Dr A1.Ex1s), I, 139. 
Clergeac (A.), S., 4. 
CLERJON DE CHAMPAGNY (JULES), 

I, 139, - S., 41. 
Clerjon du Carry, S., 164. 
Clermont (Catherine de), I, 307. 

Clermont (Gabriel de), II, 175. 
Clèves (Henriette de), Il, 3 7. 
Cloisault (Ch.-Edme), 11, 166. 

CLUGNY (le P. FRANÇ. DE) S., 41. 
Cluze! (le P. Denis), I, 329, -

S., 72. 
Cochard (Nic.-Franç.), S., 57, 

175. 
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Cochin (Henri), S., 109. 
CœuR, de Saint-Etienne, 1, 140, 

- S., 41-42. 
CœuR (J.-F.),le même?, 1,140. 

Cohas (l'abbe J.), 1, 120,222, -
II, 109, 147, 270, 296, 371, 
521, - S., 118. 

Co1GNET (FRANÇ.), 1, 140-141, 
- II, 280, - S., 42. 

Colard Mansion, S., 20. 
Colbert (J.-Bapt.), II, 418. 
Coleman (Edward), II, 4. 

Coligny (l'amiral Gaspard de), 
1, 493. - Voir Chastillon 
(Gasp. de). 

Colin (Séb.), Il, 412. 
Collet (Matthieu), S., 146. 
Colletet (Guill.), II, 46. 
Collombet (Franç.-Zénon), I, 

13, 46, 132, 135, 189, 205, 
207, 208, 217, 226, - II, 25, 
254, 377, - S., 12, 182. 

Collombon (le capit.), 1, 377. 

Collot d'Herbois (Jean-Marie), 
I, 3o, 363, - S., 6. 

CoLOMB, de Saint-Régis, 1, 29. 
Colomb (J.-Bapt.), S., 95. 

COLOMB DE GAsT, agriculteur, ·1, 
144, - II, 67, - S., 42. 

Colomb de Gast (Pierre-Franç. ), 
1, 144. 

CoLoMBET (Guv), 1, 144-145, 
- II, 344, - S., 42. 

Colonia (le P. Domin. de), I, 
390, - Il, 9, 282, - S., 71. 

Columelle, agronome, Il, 214. 

Combalet (Madeleine de Vigne
rol, dame de), II, 454. 

CoMBERRY (DAVID), 1, 145, - S., 
42. 

COMBES (CHARLES), 1, 146, -
s., 178. 

COMBES (MICHEL), 1, 145 - 146, 
- S., 42. 

CoMBRY (l'abbé Louis-ANDRÉ), 
I, 146-147, - S., 43. 

Commines (Phil. de), II, 46, 3o5. 
Commire (le P. Jean), II, 9. 
Compayré (Gabriel), I, 162. 
Comte (Jos.-Xavier), S., 8. 
Condamin (James), I, 82, - Il, 

52, 264, 268, 326-328, 338, -
S., 65. 

CONDAMINE. - Voir LA CoND.,
MJNE. 

Condamine (A.-O.-L.), II, 526. 
Condé (Chari. - Marguer. de 

Montmorency, princ. de), II, 
481. 

Condé (le prince Henri de), I, 
79, - II, 452. 

Condé (le prince Louis l•r de), 
I, 240, - II, 324. 

Condé (le prince Louis II de), 
II, 377. 

CoNDENTIAL (JEAN), I, 148-150, 
-S.,43. 

Condorcet (Marie-Nic. Caritat, 
marquis de), 1, 71, 72, 121. 

Condren (Pierre de), II, 331. 
Coniac (Dom Hipp.-Aug. de), I, 

200. 
Conny (le vie. Félix de), I, 109. 
CoNSTANCIN (CLAUDE), 1, 150,

S., 43. 
Constant (Benjamin), I, 385, -

S., 83, 179. 
Constant (Chrétien), I, 155. 
Constantin, empereur, II, 97. 
Constantin (Louis), II, 223. 
Contant d'Orville (André-Guil.), 

II, 476. 
Contastinus (J .-Bapt.), II, 54. 
CoNTENSON (DE), agriculteur, I, 

15 1. 
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CoNTENSON (JEAN-Gt.:v DU BES
SEY DE), 11 150. 

Contenson (Ludovic de), Il, 
409. 

Conti (Louis-Franç. de Bour-
bon, prince de), S., 146. 

Convers, ingénieur, I, 373. 
Copernic (Nicolas), I, 299. 

CoPPIN (le P. JEAN), I, 151-152, 
-S.,43. 

Coqueret de Montbret (Eug ), 
1, 358. 

Coquillat (Séb.), II, 332. 
Corbinelli (Jean), 11, 478. 
Cordier (Pierre-Louis-Ant.), I, 

39. 
CoRNUDET (LÉON), 1, 152, -S., 

41, 43. 
Cornudet (Michel), J, 152. 
Cornudier, ingénieur, II, 158. 
CoRRÉARD (le chan. BEN.), I, 

152-153. 
Corrozet (Gilles), I, 308, - S., 

68. 
Corsaint, pseud., II, 75, 
Costa de Beauregard (le mar

quis Louis-Aimé), Il, 521. 

Coste (Alph.), II, 62, 325, - S., 
89. 

Coster (le P. Franç.), I, 157. 
Coster (Jacq.), II, 58, - S., 

110. 

Cotel (Jean et Jacq.), I, 321. 
Coterel, théologien, II, 3. 
CoTIN (le P. ANDRÉ), I, 153. 
Coton (Marie), II, 491. 
CoTON (le P. PIERRE), I, 52, 153-

182, 404, - Il, 8, 285, 334, 
491, - S., 43-46. 

Cottière (M.), I, 160. 
CoTURIER (ANDRÉ), I, 182. 
CoucHoT (JEAN-MARIE), S., 46. 

CoucHOUD (l'abbé), II, 299. 
Coudray (Amé du), II, 456. 
Couhert-Detruchat (Joachim), 

Il, 528. 
Coulas Pansesy, II, 510, - S., 

174, 
CouPAT (BARTH,?), avoué, I, 

353. 
Courbet (E.), II, 46. 
CouRBON, homme de loi, I, 

185,353. 
CouRBON (l'abbé), I, 92. 
CouRBON (le P. ANDRÉ), I, 183. 
CouRBON (J.-BAPT.-Jos.), I, 183-

185, - S., 46, 160. 
Courbon de Saint-Genest (fa

mille), S., 46. 
CoURBON DE SAINT-GENEST (un), 

II, 350. 
Courpon de Saint-Genest (Ant.), 

I, 185. 
Courbon des Gaux de Péruse!, 

II, 348. 
CouRBON DU TERNAY (l'abbé 

ANT.), I, 185, - s., 46. 
Courbon- Péruse) (le Dr Ant ), 

I, 185, - S., 46. 
Cournol, avocat, II, 275. 
CouRRAULT (le Dr), 1,393, - S., 

85. 
Court de Gebelin (Ant.), I, 423. 
Courteault (Henri), S., 153. 
Courten-(Eug. del, I, 195. 
Courtépée (Claude), Il, 528. 
Courtoisie (Jean), I, 186. 
Cousan (Balthazar de), I, 143. 
Cousinot (Guill.), S., 153. 
Coutaret (Claudius), II, 523. 
CouTHON (Georges), S., 37-38. 
CouTURIER (Louts-Aua.), I, 

186, - II, 60, 62. 
Couzan ouCousan (les seigneurs 

de), II, 24. 
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COUZAN (MARIE - LAURENCE DE), 
l, 186, - II, 133. 

CouZEUIL (l'abbé JEAN), S., 46. 
Cozon, juge, II, 79· 
Cozon de Rochebaye (Marie-

Marguer.), II, 346. 
CovFFE (Jean), II, 269. 
CRAPONNE (Lours), I, 186-187. 
Craponne (autre Louis), I, 143. 
Cremeaux (le seign. de), II, 228. 
Cremeaux (Ant. de), S., 46. 
CREMEAUX (FRANÇ, DE), I, 187, 

- S., 46. 
Cremeaux (Isabeau de), II, 263. 
Cremeaux (Jacq. de), II, 37. 
Cremeaux de la Grange (Cathe-

rine-Chari. de), II, ~346. 
Cremeaux de la Grange (Marie

Madel. de), II, 345. 
Créquy (Ch. de), II, 338. 
Crespe (le P.), dominicain, II, 

409. 
Cressius (fh.), I, 162. 
Cresson (Benjamin), I, 161. 
Cressonieriis (Arthusius de), I, 

167. 
Cretenet (Jacq.), I, 198. 
Cromwell (Olivier), II, 421,423. 
CROPET (JEAN), I, 421. 
CROPET DE SAINT-ROMAIN, S., 

47. 
CaouzAT, de Saint-Etienne, II, 

530. 
Croy (le duc Ch.-Alex. de), II, 

483. 
Crozat (l'abbé Le François, dit), 

I, 202. 
Crozé (Jacq.), I, 159. 
CROZET (GurLL.), I, 187. 
Crozier (le sieur), S., 128. 
Crozier (Jean-Fleury et Claude), 

II, 156, 157. 

Cujas (Jacq.), II, 87, 88, roo, 
189, - S., r r6. 

Culpeper (Nic.), I, 301. 
Cusset (Jos.-Marie), I, 453. 
CuzrEu (HECTOR DE), I, 187. 
Cyprien (saint), I, 117. 

Cyrille de Jérusalem (saint), II, 
44• 

Cyrus (le roi), I, 142. 
Dabert (Nic.-Marie), II, 152. 
DACIER (JEAN-Jos.J, S., 47• 
DAGIER (ET.), notaire, I, 188. 
DAGIER (ET.), de Saint-Etienne, 

l, 188-189, - II, 366, 437, 
-S.,47. 

Daix (le président), II, 144; 

Dalechamps (Jacq.), I, 346, 
II, 225. 

Dalgabio (Ant.), S., 95. 
DALGABIO (JEAN-MICHEL), I, 189, 

- II, 365, - S., 47• 

DALIER(le P. ÜDET), I, 189-191. 
Dallier (famille), I, 191. 
DALLIER (ANDRÉ)~ I, 191, - Il, 

199, 
DALLIER (PIERRE), Il, 263. 
DALLIN (TrsÈRE), personn. ima

gin.?, I, 191. 
DAMALIS (GrLs.), I, 191-192, -

II, 287. 
Damas (Françoise-Victoire), II, 

134. 
DAMAS (GusT. DE), I, 192-193, 

202, - S., 48. 
Damien (Aug.), II, 504, 507. 

Damiens (Rob.-Franç.), II, 520. 

Dampmartin (la comt. de), S., 
20. 

Danchet (Ant.), Ii, 420. 
DANCOURT, aut. dramat., I, 193-

194. 
M. D. - XV. - 16. 
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Dancourt (L.-H.), le même?, 1, 
194. 

Dangeau (Phil. de Courcillon, 
marquis de), S., 100. 

Daniel (le prophète), 1, 456. 
Daniel (le P. Gabriel), 1, 194, 

- s., 4s. 
DANIEL (JoSEPH), 1, 194, - S., 

48. 
Danjou (L.-F.), Il, 89, - S., 79. 
Dante Alighieri, I, 359, - II, 84. 
Darcet neveu, journaliste, Il, 

392. 
Daubenton (le P. Guill.), Il, 82. 
Daubenton (Louis-Jos.), 11, 69. 
Daudet (Ernest), I, 100. 
Daugières (le P. Alb.), II, 8, 
DAUPHIN (ET.), I, 194-195, -

s.,48. 
D'Auvergne (un), 11, 496. 
DAVAL (JEAN-MARIE), I, 195, -

s.,4,3,68. 
David (le psalmiste), I, 174, 175, 

- II, 41-43, 174,441,462, -
S., 2. 

DAvm (le P. P1ERRE), I, 195. 
David de Saint - Georges (Ar

thur), I, 121,-II,490, - S., 
37. 

Davillier (J.-C.), I, 374. 
DAYRAL (PJERRE-Jos.), S., 48. 
Dazam (Jacq.), I, 296. 
D. D. L. R., I, 195-196, - II, 

161. 
D. D. P., S., 2. 

DEAT (Jos.), I, 196-197. 
Deberchoux (frère de Jos. de 

Berchoux), I, 46. 
DEBRYE (Ch.J, I, 197. 
DEBRYE (LAUR.-MARtE), I, 197. 
DEBRYE (PHILIB.), I, 197. 
Deburau (Jean-Gasp.), I, 444. 

DEBUSSIÈRES (MARIE•fRANCOISE), 
I, 198, - S., 48. ' 

D1tCHASTELUS (ALPH.), I, 198. 
DECHASTRES (JEAN), S., 48-49. 
Dechaume, imprimeur, II, 298. 
Déchelette (Jos.), I, 65,243,430, 

- II, 46, 370, 371, 380. 
Du-ORIS ou DE FORJS (ENNE

MOND), I, 201-202, - S., 49. 
DEFORJS (DOM JEAN -PIERRE), I, 

199-201, - S., 6, 49. 
DEFORIS ou DE FoR1s (Louis), 1, 

202. 
Delachaise, magistrat, II, 136. 
DELACHAISE - DucRos, avocat, 1, 

193, 202 - 203, -11, 149, -
S., 49-50. 

DELACOSTE (A.), I, 376. 
Delagrange, avocat du roi, Il, 

179· 
DELAGRYE (GILB.), I, 203. 
DELALANDE (AMABLEJ, S., 5o. 
Delambre (J.-Bapt.-Jos.), I, 75. 
DELAN (le citoyen), II, 81. 
DELANDINE (ANT. - FRANÇ .), I, 

88, 203-217, - S., 19, 50-
52, 53, 57, 104, 179. 

Delandine (l'abbé Ben.), S., ;2. 
DELANDINE (FRANÇ. - ELÉONOR' 

dit ROMANET), I, 220, - S., 
51, 53. 

DELANDINE DE SAINT-ESPRIT (JÉ· 
RÔME}, 1, 218-220,-II, 216, 
- S., 52-53. 

DELAPORTE (Ste.), I, 450. 
DELAROA (le Dr J.-V.-H.), S., 

53-54. 
Delaroa (Jos.), II, 14,308, - S., 

182. 
DELARONZIÈRE, électeur, I, 220. 

DELARUE (FRANÇ.), I, 220, -
S., 54. 

Delapierre (E.), II, 314. 
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Delaville Le Roulx (Jos.), I, 125. 
Delecloi (J. - Bapt.), II, 329. 
Delille, I, 42. 
DELMAs, fonctionn., I, 400. 

Delmont tThéod.), I, 347. 
Delorme ou De !'Horme (le Dr), 

II, 187. 
DELOY ou DE Lov (AIMÉ), I, 221, 

- S., 54. 
DELPHIRE, pseud., S., 52. 

DELSÉRIÈS, ingénieur, I, 2 2 2, 
387, - S., 54. 

DEMAREST-LAMOTTE, poète, I, 
322. 

Demezat (P.), I, 155. 
DEMESONET (JEAN), S., 54. 
Démichel (JacqJ, Il, 528. 
Denis tsaint), I, 269. 
Denis (le chan.), I, 1 35. 
DENIS~ (l'abbé~ JEAN-CLAUDE), I, 

222. 

DENIS (Théoph.), I, 222-223. 

Denisot (Nic.), S., 29. 
Denizot (Jean), I, 98, 346. 
DEPLACE (le P. CH.), S., 55. 

DEPLACE (GUY-MARIE), 1, 222-
2 25. 

DERHINS ou DE RHINS ( BERN. 
DUTREUIL), 1, 225, - S., 55. 

Dériard (Ant.-Jos.), I, 187,438, 
- Il, 14, - S., 182. 

Dériard (Jules et Louis), S., 182. 
DÉRIVOIRE, électeur, Il, 116. 

DEROSSANT ou DE ROSSANT (AN-
DRÉ), I, 226, - II, 100, 174, 

Derost, imprimeur, I, 46. 

DERVIEU (CLAUDE), I, 226-227, 
- II, 280. 

DERVIEUX (BEN,), I, 41. 

Dervieux (l'abbé Julien), 1, 405. 

Desbret (le D•), I, 376. 
Descartes (René), II, 340. 
Deschartres, poète, II, 511, -

S., 45. 
DEscos (les frères), I, 2 2 7. 
Descreux, de Saint-Etienne, I, 

13, 36, 39, 85, 112 1 113, 280, 
283, 350, 360, 374, 381, 410, 
- II, 221, 232,321,366, 367, 
376, 406, 416, - S., 97, 183. 

Desdiguière {Jean), J, 227, - S., 
55. 

Desevelinges ou de Sevelinges 
(J.-Bapt.), I, 329, - S., 34, 71. 

DESFORGES-MAILLARD (PAUL), J, 
227-:l28, 

Des Francs (L.-B.), II, 5. 
DESGAULTIÈRE (HENRI), 1, 229. 

DESGAULTIÈRE (PHIL.), 1, 228-
229, - S., 55-56. 

Desgeorge {Amédée), II, 249. 
Des granges (le P. Michel), 1,224. 
Deshoulières (Mlle), I, 230, 
DESHOULIÈRES (ANTOINETTE Du-

LIGIER, dame), I, 230, - II, 9. 
Desjardins (Théod.), S., 101. 
DESJOYAUS ou DESJOYAUX (le Dr 

CH.), II, 259, - S., 56. 
Desjoyaux (Claude), S., 95. 
DESMAREST (le P. Franç.), I, 230-

231, - S., 56, 128. 
Desmarest - Lamotte frères, I, 

222. 

DESPÉRICHONS (DENIS GÉMIER, 
baron/, I, 231. 

DESPLANTEs (Louis), S., 56. 
Desportes (Phil.), S., 71. 
Des Essarts (Nic. Lemoyne, dit), 

II, 5o. 
Destours (la dame), II, 272. 
Desvernay (Félix), I, 43, 46. 
DESVERNAYS OU DESVERNEYS 

(ANT.), 1, 231. 
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Des Verneys (Claude), II, 514. 
Des Voisins (Gilb.), I, u8. 
Detmar ou d'Etemare (J.-Bapt. 

Le Scène), I, 275, 278. 
DETOURS (le Dr ANT.l, I, 232. 
DETOURS (CLAUDE•ANT.GERBES), 

l, I 52, 232, - S., 41, 159. 
Devaux (André), II, 201. 
Devay (le Dr Francis), S., 145. 
Devernay ( Louise-Madel.), II, 

134. 
DEVERNEY ou DEVERNAY ou Du

VERNAY (l'abbé CLAUDE), S., 
51, 56. 

DEVET (J.-M.), I, 41,! 232, - Il, 
146, 225, 231 1 25is, 272, 355, 
357. 

Devidal (Andréa), II, 62. 
Devienne ( Dom J. - Bapt. 

Agneaux), II, 441, 442. 
Deville, vie. général, II, 348. 
DEVILLE (JACQUES), S., 57. 
DEvrNoLz (le chan.), I, 232-233, 

- Il, 1h, - S., 57. 
Devis (Barth.-Franç.), Il, 373. 
DEVUN (le sieur), S., 57. 
DEZEIMERIS (Jean-Eug.), Il, 59. 
Didier (le roi), I, 5o. 
Didier (le P. Eusèbe), II, 35,511. 
DIDIER (le D• Louis), I, 233. 
D1GONNET (MELCHIOR), I, 233-

234. 
Dilbert (Marguer. - Marie), II, 

345. 
Dillon (l'abbé Henri), I, 25. 
Dissart, juge de paix, I, 399, 

-S., 5. 
Dizier (Louis), I, 155. 
Domat (Jean), II, 79. 
Domergue (Franç.-Urbain), S., 

51' 179· 
Domnin (saint), S., 571 172. 

DoNDAIN (JAcQ.-HuGuEs), I, 23,1.-
235. 

Dondon, accusé, S., 126. 
Doney (l'abbé D.), II, 499. 
Donghi (le card.), Il, 335. 
Doni (Antonio), I, 327. 
Donjon (Simon), S., 144. 
DoNNET (le card. FERD.), I, 235. 
DoNNIOL (JEAN-MARIE-FRANc.), 

I, 235-236. ' 
Donot (Prosper), I, 3o, 109, 115, 

138, 335, 357, 362, 364, 372, 
451, - II, 14, 69, 75, 81, I 14, 
144, 147, 148, 218, 266, 284, 
294, 329, 351, 355, 372, 376, 
512, - S., 85, 86. 

DoNZEL ( HUGUES-FLEURY), I, 
236, - S., 57. 

DoNZEI. (autre), fonctionn., I, 
236. 

Dorat (Jean), I, 326, - II, 86, 
87. 

DoRFEUILLE (ANT.), I, 237, -
Il, 452, - S., 57. 

Dorveaux (Paul), II, 413. 
Doucin (le P. Louis), I, 263. 

Doutrepont (G.), I, 127. 
Doyen (G.), imprim., I, 379. 
Dozance, écolier, I, 87. 

Dreux du Radier (Jean-Franç.), 
S., 118. 

Drian (Aimé), II, 226. 
Drivon (le Dr Jules), II, 229. 
DRIVON (S.), I, 238. 
Drutfel (von), II, 448. 
Druttel (le Dr), S., 145. 
Dubarran (Barbeau), I, 6i, -

S., 17. 
Du Barry (la comt. Jeanne), Il, 

42 7• 
DUBESSET (FRANÇ.), II, 263. 
Dubessy (le capit.), S., 109. 
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DUBIEN (J.-BAPT,), I, 238, - II, 
356. 

Duboccage (Anne• Marie Lep a-
ge, dame), I, 372. 

Dueo1s, avocat, S., 58. 
Dubois (le prof. Ant. ?), I, 3o. 

Dubois-Crancé (Edm. - Louis), 
I, 450. 

DueoST, secrétaire, I, 231. 
DueosT (CLAUDE), I, 238, - S., 

58. 
DueoucHET oncle, S., 58. 
Dubouchet (Ant.-Ben.), S., 58. 

Du Bouchet (le P. Clém.), II, 
261. 

DueouceET (PIERRE), 1, 239. 
Duev (le P. M1ceEL), I, 239. 
Duc (Fronton du), I, 166. 
Du Carrier (l'abbé Jos. Cognas

se), Il, 489. 
Duché de Vancy (Franç. - Jos. ), 

II, 419. 
Ducher (Gilb.J, I, 390. 
Duchesne (André), II, 95, 97. 
Du Chevalard (Ant.-Marie), II, 

139. 
Du CeEVALARD (FRANÇ.-Luc1EN 

SOUCHON), I, 239-240, - S., 
58, 126. 

Duchon (Marie-Cécile), Il, 345. 
Duceoss1, écolier, I, 144. 
Du Choul (Guill.), II, 332, 448. 

Du Choul (Jean), Il, 226, - S., 
138. 

DucoLOMBJER (le baron JEAN
P1ERRE), I, 240, - II, 278. 

Ducros, médecin, I, 427. 

Du CRos (ANDRÉ), I, 240 • 241, 
322, - S., 58. 

DucROSET ou Du CROZET (JEAN), 
I, 58, 241-243, 325, - II, 
452, 48o, 481. 

Du Crozet, soldat, II, 390. 
Duding (le sieur), S., 5o. 
DuFAu, médecin, I, 243, - S., 

58. 
Du Ferrier, prédicant, I, 162. 
Dufêtre (Domin.-Aug.), II, 218. 
Dufour (le citoyen), S., 103. 
Dufour (Th.), 11, 440. 

Dufour (l'abbé Valentin), Il, 
104, 331. 

Dufresne (Ant.), S., 59. 
DuFRESNE (Nic.), I, 243, - S., 

59. 
Dugallus, théologien, II, 95, 99. 
Dugas (famille), S., 59. 
DUGAS (CAM.), I, 24S. 
DuGAS (Ce.), I, 244-245, - S., 

59. 
Dugas (Thomas), S., 59. 

DuoAs DES VARENNES (ANT,-MA
RIE), I, 24S-246, - S., 5 9-60. 

DuoAs DU VILLARD, I, 246-247. 
DuoAs-MoNTBEL (J.-BAPT.), I, 

247-251, - S., 60, 167, 183. 
DuouET (un), I, 276. 
DuouET (ANDRÉ), député, I, 277, 

367. 
Duguet (André), écolier, I, 276. 
DuouET (le P. ANDRÉ), I, 252. 

DuouET (le P. ANDRÉ-CLAUDE), 
I, 276. 

DuoUET (BoNNE - CLAUDE), II, 
263. 

DuoUET (CLAUDE), I, 252, 418, 
419. 

DuouET (JACQ.-Jos.), I, 183, 
254-276, 278, - s., 60-62. 

Duguet (Jean), I, 254. 

DuouET (JEAN-FRANÇ.), I, 252-
254, 275, - II, 100, 264, 
i68, 
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Duguet (Marie-Angélique), II, 
114. 

Duguet (Marie-Bonne), II, 133. 

DuGUET•MoL (Mme), I, 270,275, 
278-279, - S., 6J, 62. 

Du Guillet (Pernette), I, 251. 

Du Hamel du Monceau (Henri
Louis), I, 330, 333, - Il, 26. 

DuLAC, homme de loi, 1, 353, 
- S., 158. - Voir SoNYEll DU 
LAC. 

DuLAc, secrétairei le même que 
l'abbé Dulac?, I, 351. 

DULAC (le Dr F.), S., 62. 
Duuc (l'abbé PIERllE•RAPHAEL), 

I, 279. 
Du Lac (René), II, 253. 
Du LAc DE LA Toua-D'AuREC 

(HECTOR.), I, 279-280, - II, 
409, - S., 62-03. 

Du MARAIS (ALPH.•JULEs-FRANÇ, 
MICHON), S., 63. 

Du MAREST, homme de loi, I, 353. 
Dumarest (Cather.-Elis.j, II, 345. 
Dumarest (Pierre), Il, 244. 
DUMAREST (RAMBERT), I, 280, -

S., 63. 
DUMAS, de Cervière, I, 280, -

S., 63. 
Dumas (le général Alex?), S., 66. 
DUMAS (l'abbé BEN.), S., 63. 

Dumas (J.-Bapt.), I, 205, 208, 
212,214,217,251,411, - S., 
51, 53, 55. 

Dumay, de Roanne? I, 95. 
Dumay (G.), I, 20. 
Dumolard (Jos.-Vinc.), II, 70. 

DuMONT-DESMOllANos, écolier, 
I, 144. 

Du Monin (Edouard), II, 128. 

Dumont, pseud., II, 5 20. - Voir 
Viou, 

Du Moulin (Ch.), S., 116. 
Dumoulin(Maur.), I,46,87, 116, 

135,-11,46, 5o, 62,100,263, 
264, 293, 295, 297, 298, - s., 
183. 

Du Moulin (Pierre), I, 156-1 S!J. 

Duns Scot (Jean), S., 72. 

Du Perron (Jacqu. Davy, card.), 
I, 166, - II, 39, 41, 335, -
S., 152, 157. 

Du Peyrat (Guill.), II, 502. 

DuP1N (le baron CH.), S., 39, 63. 
Dupin (Ellies), I, 268, 276. 
Dupin (Phil.-Simon), II, 185. 
Duplain (l'abbé L.), II, 196. 
Du Plaix (César), I, 164. 
DUPLAY (JEAN-MARIE), I, 280. 
Duplay (Pierre), I, 201. 
Duplessis (Georges), I, 248. 

DUPLESSIS (JACQUELIN), S., 6.J.. 
Du Plessis Mornay (Philippe), 

S., 152. 
DuPLEssv (Jos.) I, 281, 373, -

Il, 199, - S., 80, 145. 
DUPLEX (FRANÇ,-MARIE), I, 281-

282, - II, 272, - S., 64. 

Dupont (Mlle Emilie), II, 3o5. 

Dupont (Jean-Marie), II, 382. 
Duportal (Ant.), II, 72. 
Duprat (Eug.), S., 105. 
Du Prat (Pardoux), I, 390. 
Dupré, écolier, I, 87. 

DUPRÉ (AUGUSTIN), I, 282-283, 
-S., 64. 

Du Pré (Christ.), II, 45. 

Dupré (Claude), I, 6, 282. 

Dupré (autre Claude ?1, I, 100. 
Du Pré (Phil.), I, 282. 

Du Pui (Lovs), I, 314, 
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DuPu1s (le P. FRANÇ.), I, 283-
286, - s., 64-65. 

Dupuy (famille), I, 287. 
Du Puy (soldat), II, 390. 
Du Puy (Albert), II, 331. 
Dupuy (Ant.), II, 428. 
Dupuy (le P. ARCHANGE), I, 287-

288. 
Dupuy (le conseiller Claude), I, 

21!7, - II, 89, 255, - S., 65. 
DuPuY (CLAUDE), pédagogue, I, 

290. 
Dupuy (Clément), avocat, I, 1791 

21!7, - II, 89, - S., 130. 
Dupuy (le P. Clément), jésuite, 

I, 287. 
DUPUY (DENIS), I, 396. 
Dupuy (Hugues), I, 118, - S., 

65. 
Dupuy (Jacqu.), châtelain, I, 

192, 287, 304, - II, 412. 
Dupuy (Jacqu.), érudit, I, 287. 
Dupuy tle P. Jean), II, 9. 
DUPUY (J.-BAPT.-HENRI), I, 288-

290,- II, 271, 272,-S., 66. 
DUPUY (PIERRE), curé, I, 118, 

286-287, 304, - S., 65. 
Dupuy (Pierre), érudit, I, 287, 

- II, 89. 
Du Puy de Chattelar (Thérèse -

Marie), II, 133. 
Du PUY DE FARGES ( PIERRE

FRANÇ,), I, 290. 
DUPUY DE LA BRUVËRE (Jos.), I, 

290-291. 
Dupuy de Saint-Pardoux tAnt.

Franç.), II, 489. 
DuPuY-DUPONTET (un), I, 291. 
DsPUY-DUPONTET (CH. - HENRI), 

le même?, I, 291, - S., 66. 
Dupuytren (Guill.), II, 57, 58. 
Durand, ministre prot., I, 158. 
Durand (Antoin,-Marie), II, 346, 

DURAND (BEN.), I, 292. 
Durand (Ch.), I, 221. 
DURAND (D.), S., 67. 
DURAND (J. - BAPT,), magistrat, 
~ 292-293, - II, 74, - S., 
07. 

DURAND (l'abbéJ.-BAPT,), S., 66. 
DURAND (JEAN-CLAUDE), I, 293. 
Durand (Marie), I, 293. 
Durand (Vincent), I, 23, 253, 

368, - II, 25, 1261 141, 1891 

263, - S., 17. 
DUROILLY (JEAN), I, 294. 
Duret (Pétrus), I, 146, 451, -

II, 357. 
DuRELLE (Franç.), I, 295. 
DuRELLE (le P. JEAN), I, 294-

296, 354. 
DuRELLE (PIERRE), peut-être le 

même que le précédent, I, 
296, - S., 67. 

Duret, révolutionnaire, II, 81. 
Duret (Ant.), S., 146. 
Duret (Claude), I, 329. 
Duret (Jean), I, 5o. 
Duret (Louis), II, 255. 
DURET (le P. NoEL), I, 296. 
Durieux (l'abbé J.), I, 135, 195. 
DuRoSIER (CH.-GusT.), II, 296, 

- S., 67. 
DUROSIER (JEAN-Louis), J, 297. 
Du Roure de Paulin (le baron); 

II, 406. 
Du RozrER (ARNOUL), I, 298. 
Du RozIER (le P. JEAN), I, 297-

298. 
DuRRET (l'abbé r), I, 301, - S., 

67. 
DuRRET (NOEL), I, 299-301, -

S., 67. 
Du Saix (Ant.), II, 324, 382. 
Du Saix (Jeanne), Il, 382, 
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Dusauzay (Jean), J;, 285. 
Du Sauzey du Sardier (Jér.), S., 

146. 
Du Souhait (le sieur), I, 138. 
Dussault (Jean-Franç.), 1, 248. 
DunL-LATOUR (ANT, -Jos.), I, 

3or. 
DuTREUIL. - Voir DERHINS. 
Dutreyve (Henri), II, 285. 
Du Tronchay (le conseiller), I, 

417, 418. 
Du TRONCHET (ET.), I, 18, 123, 

287, 302-308, 311,312, -
II, 100, 128, 141, 180, 181, 
186, 192,215,324, - S., 67-
68, 70. 

Du Troncy (Ben.), I, 123, - S., 
68. 

Duval (André), I, 179. 
DuvANT (Pierre), I, 309, - S., 

68. 
Du VENT (FLoRv), I, 317. 
Du VENT (autre?), II, 45 1. 

Du VERDIER (A.NT.), I, 5o, 56, 
101, 192, 2.40, 241, 285, 302, 
306, 308, 310-326, 327, 328, 
339, 377, 391, 392, - II, 56, 
181, 203, 222, 252, 441, 449, 
452, 453, 524, - S., I 3' 68, 
69-71, 137, 183. 

Du VERDIER (CHRIST.), I, 309-
310, 

Du VERDIER (CLAUDE), I, 315, 
316,321, :h6, 327-329, -
Il, 441, - S., 71. 

Du Verdier (Dorothée et Jérô-
me), I, 327. 

Du Verdier (Jean), I, 326. 
Du Verdier (Geneviève), I, 326. 
Du Verdier (Gilb. Saulnier), II, 

2.55. 
Du Verdier (Pierre), I, 311. 

DuvERNAvou DEVERNAY (l'abbé). 
- Voir DEVERNEY. 

DuvERNAY (JEAN-Loms), I, 329, 
- S., 71-72. 

Duverney (famille) I, 330. 
DuvERNEY (un) I, 254, 
DuvERNEY1 administr., I, 33.J.-

335. 
DuvERNEY ( EMM. - MAUR.), I, 

332,334. 
DuvERNEY (Gu1CHARD-Jos.), I, 

330-333, - S., 72, 179. 
DuvERNEY (hcQu.-FRANÇ,-MA

RIE), I, 332-333. 
DuvERNEY (PIERRE), I, 332-334. 
Eaubonne (Pierre-Gervais Le 

Fèvre, dit l'abbé d'I, I, 278. 
Echard (le P. Jacqu.), II, 108, 

- S., 3. 
Edouard II, roi d'Anglet., I, 340, 

341, - S., 73. 
Eleuthère (saint), I, 269. 
Elisabeth de France, II, 465. 
Elvide (le seigneur), II, 193. 
Emmery (Jean-Louis-Cl.), I, 

103. 
Ennemond (saint), II, 328. 
Epernon (Mme d'), carmélite, I, 

262. 
Epernon (Bernard de Nogaret, 

duc d'), I, 405, - S., 88. 

Epernon (Jean-Louis de Noga
ret, duc d'J, I, 341i - Il, 5o5, 
509, 510, - s., 7j, 

Epernon (Marie du Cambout, 
duch. d'J, I, 275, 276. 

Epinac (famille d'J, S., 73, 13o. 
Epinac (Elisabeth d'), S., 73. 
Epinac (Madeleine Chambellan 

dame d'), I, 341. 
EPINAC (PIERRE D'), I, 22, 99, 

336-347, 440, - II, 37, 1;0, 
326, - S., 72-73, 130. 

EPINAI (CÉSAR), I, 348-3.J.9, -
S., 74. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



233 -

Epinai (Pierre), I, 348. 

Erasme tDidier-Gérhard, dit), 
II, 245. 

Erill (Arnaud d'), II, 51. 
Escard (Paul), S., 137. 
EscoFFIER, de Saint-Chamond, 

1,247. 
EscoFFIER, de Saint-Etienne, 

S., 74. 
EscoFFIER (le Dr JEAN-BEN.), I, 

349-350, - II, 439, - S., 
103. 

Escoman (la Olle), I, 167. 

Esig ou Ezig, accusé, S., 126, 
140. 

Espagny (Henri de Laire, com
te d'), II, 218. 

Espen (Bernard van), I, 265, 
269. 

Espinchal (la comt. d'), II, 439. 
- Voir Lévis-Châteaumo
rand (Hélène de). 

Espinchal (Ch.-Gaspard d'), I, 
350. 

Espinchal (Franç.-Gaspard d'), 
n, 439. 

ESPINCHAL (HIPPOL. D'), I, 350-
351. 

Espinchal (Louis d'), I, 143, -
S., 42. 

Essars (Ch. des), II, 162, 
Essarts (Nic. Lemoyne, dit des), 

II, 5o. 
Est (Louis d'), S., 116. 
Estiennot (Dom Jean), II, 5o, 

132. 
Estrées (le maréchal Franç.• 

Annibal d'), I, 297. 
Etienne (saint), diacre, I, 269. 
Etienne IX, pape, II, 99. 
Etiennette tla belle), S., 153. 
Eucher de Lyon (saint), I, 117, 

118. 

Eudœmon-Joannes (Andrœas), 
I, 165, 166. 

EusEBIUS A SANCTO JusTo, I, 
296. - Voir DuRELLE 
(PIERRE). 

Eustathe, grammairien, I, 250. 
EVARISTE DE SAINT-CHA.MONO 

(le P.), I, 351. 
Expilly (Claude d'), I, 326. 
Exupère ou Spire (saint), II, 

102, 
Eyraud (Antoinette d'), I, 32 I. 

F. (l'abbé), I, 352, - II, 29:1. 

FABISCH (HUGUES-MARIE), I, 
352. 

FABRE, ingénieur, I, 146, 
Fabre (Ad.), I, 390. 
Fabri (Hugues), II, 457. 
Fabry (le P. Honoré), II, 8. 
Fabvier (le colonel Ch.-Nic.), I, 

224, - II, 154. 
Faguet (Emile), II, 480. 
Faivre (Ant.), I, 224. 
Falcon (Aymar), II, 332. 
FALCONET (ANDRÉ), I, 295, 353-

354, 396, - II, 263. 
Falconet (Camille), I, 354. 
Falconet (Ch.), I, 354. 
Falconet (Noël), I, 354, 396. 
FANGET (BEN,?), homme de loi, 

I, 353. 
FANGET LE JEUNE (l'abbé), I, 354-

355. 
Fargeot (huissier), I, 86. 
Farjeuls (Michel), II, 164. 
Farnier (Jean), I, 321. 
Fauchet (Claude), I, 309. 
Faujas de Saint-Fond (Barth.), 

Il, 237. 
Faur de Pibrac (Guy), I, 138. 
FAURE (le commandant), S., 48. 
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Faure (écolier), I, 87. 
FAURE (ANT.), I, 355-356. 
Faure (Françoise-Marguer.), II, 

345. 
FAURE (le Dr GUJLL.-CAM.) 1 I 1 

356. 
Faure (H.), II, 41, 46. 
FAURE (le Dr JosEPH-N .), I, 356, 

- S., 74-75. 
FAURE DE MoNTGIRARD ( J, -

BAPT.), I, 356. 
FAURIEL (Claudel, I, 357-360, 

- S., 75, 179. 
Favre (famille), 1, 361. 
FAVRE, ingénieur, 1,387. 
FAVRE (André), 1,361. 
Favre (Ant.), écolier, 1, 343. 
Favre (Ant.), jurisc., Il, 455. 
FAVRE (JEAN), 1,361, - S., 75. 
Favre (L.), II, 201, - S., 132. 
Favre (Louisel, II, 345. 
Favrot (C.), pharmacien, S., 75, 

1 79· 
Fayard (Ennemond), II, 519. 

F. C., 1, 362, - II, h(J· 
F. D., S., 2. 

Félix (frère), capucin, S., 44. 
FÉNÉON (THÉODORE), 1, 373, -

S., 76. 
Fénelon (Franç. de la Mothe-), 

II, 152. 
Fer de la Noverre (de), I, 72. 
Ferrals (le baron de), 1, 306. 
Ferriol, d'Ampuis ?, II, 392. 
FERRIOL (JEAN), juge, I, 365, -

11,5~6. 
FERRIOL (JEAN), notaire, Il, 5 2 6. 
FESCH (le card. Jos.), 1, 135, 

184, 434, 448, - S., 76. 
Feu-Ardent (Franç.), I, 453. 
Feydeau (Claude), II, 43, - S., 

108. 

Feydeau (Gilb.), ,II, 187. 
FIALIN ( LOUISE-MARIE), I, 363. 
FIALIN DE PERSIGNY. - Voir 

PERSIGNY. 
Fichet (le P. Alex.!, II, 318. 

Fieschi (Giuseppe), 1, 235, -
II, 3o. 

Figuier (Guill.-Louis), S., 91. 

Figuière (le sieur de), II, 336. 
Fillon (Benjamin), I, 106. 
Fillon (l'abbé Gilb.), II, 167. 
Firmin-Didot (Georges) 1, i5. 
Fischer (Walther), II, 463, 480. 
Fisquet (H.), I, 347. 
Flachard (l'abbé Jean-Marie), 

S., 57. 
FI.ACHAT (JEAN-CLAUDE), 1,364, 

- S., 77· 
Flachère (Cam.), II, 263. 

Flachère(Marie-Alexis), II, 133. 
Flachières (Cam. de), 1, 142. 
Flamel (Nic.), II, 211. 
Flesselles (Jacqu. de), 1, 352. 

Fleurieu (le P. Thomas-Ch.), 
II, 443. 

FLEUR-DE-L1x, ·houilleur, 1, 32-
33. 

Fleurieu de la Tourrette (Ant.
Louis Claret), Il, 226. 

Fleury (le card. André-Hercule 
de), S., 43. 

FLoREsms (le P.), I, 364-365. 

Flotte (le P. Balthazar), II, 333. 
Flud ou Fludd (Rob.), I, 296. 
Fodéré (le P. Jacqu.), Il, 188. 

FONS JP~ERRE), 1, 365-366, -
II, 333, - S., 77. 

FONTAINE, homme de loi, 1,353. 

Fontaine, avocat, le même?, II, 
363. 
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Fontaine (Ch.), I, 249, - II, 52, 
3:&4, 448, - S., 65,155. 

Fontaine (Pierre-Franç.-Léo
nard, baron de), I, 378. 

Fontaine de Resbecq (Adolphe
Ch.-Théod. ), S., 12. 

Fonteneau (Dom Léonard), II, 
109, - S., 118. 

Fontenelle (Bern. de), I, 332, 
333. 

Forest (l'abbé Henri), II, 261. 

FOREST (JACQU.), I, 277, 366-
367, - II, 323, 393, - S., 77. 

FOREST (P.), S., 77-78. 
FOREST (PIERRE), I, 366. 
Forgemont (Joachim), I, 156. 
Forget (Franç.), II, 255. 
Forgeux (saint), II, 22. 
FoRNIER (le chan. FRANÇ, DE), 

II, 22. 

FoRNIER (JEAN), I, 372. 
Foroni (Jacqueline), II, 393. 
Fortoul (Hippol.), 1, 359. 
Fortunatus (Venantius), I, 117. 
FORTUNÉ (CATHERIN), S., 79. 
Fosseyeux (Marcel), S., 101. 
FoucAux (PHIL.), S., 79-80. 
FouDRAS (divers), I, 372. 

FouGAs, poète, I, 281, 372-373, 
- II, 73, - S., 80. 

Fougas (Louis), le même? II, 
421. 

Fougeroux (Aug.-Denis de Bou-
daroy-), II, 348. 

FoUJOLS (le Dr), I, 373. 
Fouquet (le P.), S., 62. 
Fourcroy (Ant.-Franç. de), 1, 

72, - S., 133. 

Fourilles (de), soldat, 1, 79. 
Fourmont (Et.), I, 255. 

FouRNAs (CLAUDE), S., 179. 

FouRNET (Alex.), 1, 373. 
FOURNEYRON (BEN,), l,373-37-1,, 

-S., 76. 
Fournier (Edouard), I, 376. 
Fourquevaux (l'abbé Pavie de), 

I, 256. 
FouvN (CLAUDE), II, 263. 
Foy (J.), ingénieur, I, 406. 
Foy-Vaillant (Jean), II, 8. 
Fraisse (le Dr Ch.), S., 145. 
FRAMINET (J,-BAPT.), I, 37.J,. 
FRANCHET (le curéANT,),1,374, 

-S., 80. 
François Jer, 1, 443, - II, 140, 

141, 173, 267, 306, 308, 427, 
447. 

François II, roi de Fr., II, 447. 
François d'Assise (saint), I, 46, 

108, 409, 4491 - II, 82. 
François de Paule (saint), S., 

120. 

François de Sales (saint), Il, 
3181 - S., 173. 

FRANÇOIS DE SËGUS1E, pseud., I, 
162. - Voir CoToN (PIERRE). 

François (Dom Jean), II, 442. 
François-Xavier (saint) I, 63. 
Françoise Romaine (sainte), II, 

501, 502. 
Francus (le Dr), pseud., S., 1101 

139, - Voir Mazon. 
Franklin (Alfred), II, 440, 447. 
FRARY (BEN.-FRANÇ-), I, 374-

375. 
FRAYSSINOUS (AMABLE), S., 80. 
Fréminville (Jos. de), 1, 3671 -

II, 269, - S., 34, 114. 
Fréron ( Elie), II, 21 1. 

FRESNE (ANDRÉ), II, 254, - II, 
268. 

Fresse-Montval (Alfred), S., 12. 

FR1cHou, professeur, I, 375, -
II, 107, - S., 80, 117. 
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Frigerio (Paolo), I, 14. 
Frisius (Jean-Jacq.), I, 323. 
FROMAGE (CL.-JEAN-FRANÇ. ?), 

II, 351. 
FROMAGE (DENIS), II, 455. 
Frontenac (de), gouv. du Cana-

da, II, 490. 
Froton (Isaac), I, 142. 
Frotton (Rose-Marie), II, 345. 
Fulbert de Chartres, II, 97. 
FuLCHIRON (JEAN•Loms), I, 375. 
Funger (Jean), I, 100. 
Furetière (Ant.), Il, 7. 
Fust (Johan), II, 47. 

GABRIEL, contrôleur, I, 376. 
GABRIEL, secrétaire, S., 80, 114. 

Gadagne (Gabrielle de), I, 127, 
- II, 333, 334. 

GADAGNE (GUILL. DE)' I' 3 10, 
311, - S., 69, 156. - Voir 
BoTHÉON. 

Gaëte (Michel-Ch. Gaudin, duc 
de), II, 240. - Voir Gaudin 
(Michel). 

GAIGNtEU ou GA1GNEU (Ant.), I, 
376-377, - S., 81, 131. 

GAtGNIEU (M.-ANT.), probabl. le 
même, I, 37 7, - II, 45 1. 

Gaillard, de Lyon, I, 289. 
Gaillard {Léopold de), S., 145. 

GALBACIO (BRUNO), I, 377-378. 
Galien (Claude), II, 332, - S., 

156. 
Galitzin (le prince Augustin), I, 

134, 135, - S., 40. 
GALLAND (GABRIEL), I, 378-380, 

- S., 81-82. 
Galle (André), I, 380. 
GALLE (FRANÇ.), I, 380. 
Galle (Léon), I, 351, - S., 184. 
Galles (le prince d.), II, 6. 

GALLET (JEAN-JACQU, DE), J,380, 
- II, 244. - Voir MONDRA
GON, 

Galley(J.-Bapt.), I, 52,184, 185, 
360, 378, - II, 23, 113, 123, 
257,350,351,358,360,366, 
367, 372, 390, 392,453, - S., 
110, 125, 160, 183. 

GALLOIS ( Louis - GEORGES - GA• 
BRIEL DE), I, 381' - S., 82. 

Galmier (saint), II, 22. 
Galmier, fol, II, 302. 
Ganail, ou Germail? accusé, S., 

126, 140. 
Gandar (Eug.), S., 49. 
Gandy (G.), I, 181. 
GANIEU (PHIL.), I, 304, 317, 

377, - S., 81. 
Garasse (le P. Franç.), I, 165, 

168. 
Garde-de-Fauchers (Dom.), II, 

408. 
Gardon (Dom. Franç.), S., 173. 
Garin (le D• J.J, I, 32. 
Garnier (le P. Jean), II, 8. 
GARNIER (J.-A.), I, 382. 

Garon (Louis), I, 150, -II, 451. 

Garsault !Alex. de), II, 404, -
S., 168. 

Gaschon (le P. Franç.), I, 382, 
-S.,82. 

GASPARlN (le comte ADR. DE), I, 
382. 

Gassendi (Pierre), II, 35, 511. 
Gaszinski (C.), Il, 3o. 
Gaubert (le Dr Paul-Marie), I, 

32. 
GAUDIN (EMILE), I, 382-384, -

S., 82. 
Gaudin (Michel}, duc de Gaëte, 

S., 82, - Voir Gaëte (duc de). 

GAULNE DE LA MuRE (Mme}, S., 
82. 
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GAULTIER (CLAUDE•ANNE-Lou1s), 
I, 385, - II, 106. 

Gaultier (Guill.), S., 85. 
Gaultier (Léonard), I, 470,472, 

504-5061 - S., 105. 
GAULTIER (PIERRE-MAGLOIRE), I, 

384. 
Gaumin ou Gaulmin (Gilb.), II, 

41. 
GAUTHIER. (le P. FRANÇ.), S., 

123. 
Gauthier des Orcières, (Ant.

Franç.), I, 450. 
Gautier (Pierre), I, 390, - S., 

85. 
Gauthier Dagoty (Jacqu.), I, 

332. 
Gaverston IPierre), I, 340, 341, 

-S.,73. 
GAY, avocat, I, 22, - S., 83. 
GAY, houilleur, I, 89. 
GAY (JULIE), I, 385, - II' 244, 

- s.,83. 
GAZELLE (ET.), II, 268. 
Gazier (Aug.), II, 152. 
Gédoyn (le contrôleur), II, 16. 
Gzus, vétérinaire, I, 385. 
GÉMIER-DESPÉRICHONS (DENIS). 

- Voir DESPÉR.ICHONs. 
Genetines (le commandeur de), 

I, 390. 
GENETINES (Franç. DE), I, 144. 
Genetines (Franç. - Claire de la 

Fare, comt. de), I, 351. 
Genin (Aug.), S., 104, 180. 
Gennadius, orateur, II, 255. 
Genon (Abraham), S., 144. 
Genoude (Ant.-Eug. de), I, 93. 
Gensoul (Jos.), II, 279. 
GENTON (Louis), I.t 386, - II, 

149, - S., 83-64, 126. 
GENY, chirurgien, I, 386, - S., 

180. 

Geoffroy (Jules-Louis), I, 44. 
Geoffroy du Rivage (Paul), S., 

146. 
Gérando ( le baron J os.-Marie 

de), I, 107, 358. 
Gerbert, archev. de Reims, II, 

99. - Voir Sylvestre II. 
GÉRENTET, de Saint-André, I, 

387. 
GÉRENTET {FRANC. ?), homme de 

loi, I, 353. • 
GÉRENTET (le Dr J .-BAPT.-PIER• 

RE), I, 387, - S., 84. 
Gerland (le sieur de), S., 137. 
GERMAIN-REY (PIERRE), I, 387. 
Germanus Brixius, I, 117. 
Gérusez (Eug.), II, 522. 
Gervais (Mlle), S., 10. 
Gervaise (N.), II, 8. 
Gervasius, archev., II, 99. 
GERVOY, ingénieur, I, 387-388, 

- S., 54. 
Gesner (Conrad), I, 322, 323, -

11,226. 
Geuffrin (C.), II, 462. 

Gibalin de Villard (Marie-Mar
guer.), I, 135, 

Giboin (Gilb.), I, 337, - II, 
480. 

Gigord, prédicant, I, 1 57, 1 58, 
- II, 334. 

GILLIER (l'abbé Ce.), I, 388. 
Gillier (Jean-Marie), II, 216. 
GILLIER-RENARD, I, 388, - II, 

395. 
Gilpin (William), S., 16. 
Gioffredo (Pietro), II, 454. 
G1PPONET (le P. JEAN), I, 388. 

Girard, procureur du roi, II, 20. 

Girard (l'abbé), vie. général, I, 
434. 

GIRARD (ANT.), I,452,- S., 84. 
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Girard (Françoise-Augustine), 
I, 345. 

Girard (autre Françoise-Augus-
tine), I, 346. 

GIRARD (GASPARD), S., 84. 
Girard (Georges), II, 480. 
GIRARD (l'abbé JAcQu.), I, 388-

389. 
Girard (Louis), 1, 233. 

Girard de Boyer, S., 34. 
GIRARDIN (JEAN), S., 84. 
Giraud (Ch.), 1, 350. 
GIRAUD (JEAN), Il, 22-23. 
Girin (Ant.), Il, 283. 

G1R1NET (Jean), I, 389-390, -
Il, 179, - S., 130. 

GIRINET (PHILIB.), 1, 390-391, -
S., 85. 

GIRINOT (PIERRE), 1, 391-392, 
- Il, 448, - S., 85. 

Girod (l'abbé), S., 172. 
GIROD (C.-J. ?), 1,392, - S., 85. 
Gissey (Odo de), 1, 309. 

Giuntini, I, 347. 
Givry (Anne d'Escars, card. de), 

II, Soi, 5o3, 508, 510. . 

G. J., 1,392. 
Glachant (Paul), I, 360. 
Glachant (Victor), I, 360, - S., 

179· 
Gland (le P. Philib. de), S., 17. 
Glavenas (Anne de), I, 327. 
Gobet (Nic.), I, 60. 
Godard (Jean), 1, 326, - S., 71. 
Godefroy (Denis), II, 15. 
Godefroy (Paul), II, 192. 

Godefroy (Théod.), I, 447, 500. 
Godem (maître), I, 79. 
Gœthe (Wolfgang von), I, 358, 

- II, 3:u. 
Goffin, I, 222. 

GOIN (le Dr EMILE), I, 393, -
S., 85. 

Gomberville (Marin Le Roy 
de), II, 4661 475. 

Gondius (Henricus), I, 166. 
Gondy (Alb. de), I, 3o3. 
Gondy (le card. Pierre de), 1, 

343, - II, rn4. 
Gonindard (l'abbé Natalis), I, 

393, - II, 206, - S., 163. 

GONINDARD (le Dr NoEL), 1, 393. 
Gonnard (Henry), Il, 25. 
GoNoN, feudiste, S., 85. 

Gonon (Ben.), II, 497. 
Gonon (J.-F.), II, 62. 
Gonon (Pierre-Marie), 1, 208, 

289, 308, 324, - Il, 274, -
S., 66, 183. 

GoNON DE SAINT-FRESNE (ANT.), 
1, 394-395, - II, 274, - S., 
85-86. 

Gonse (Louis), I, 127. 
GONTAR (MATTH.), I, 143. 
GoNTARD, insp. d'Académie, S., 

86. 
GoNTARD (ALEx.-GAETAN), I, 

395, - II, 251, - S., 86. 
Gonthier (le pasteur), I, 275. 
GONTIER, médecin, I, 396. 
GONTIER (FRANç.-VICTOR), 1, 

396. 
GONTIER (PIERRE), 1, 384, 395-

396, - S., 86. 
GONTIER (R.-1.), I, 396. 
Gonyn (Ant.), S., 95. 

GoNYN DE LURIEU, de Lyon, 1, 
397. 

GoNYl1 DE LURIEU (ANDRÉ-GA
BRIEL), I, 397, - S., 87. 

GONYN DE LURIEU (PIERRE-THO• 
MAS), I, 397, - S., 86. 

Gorrevod (Louis de), S., 154. 
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Goron (Michel), S., 54. 
Gosselin (E.), biblioph., I, 56. 
Gouffier (les), I, 397-398, - S., 

87. 
GOUFFIER (ARTUS), I, 398. 
GOUFFIER (CLAUDE), I, 398, 

II, 412, - S., 87. 
GOUFFIER (EMARD), I, 397. 
Gouilloud de Courbeville (A.), 

S., 5. 
Goujet (l'abbé CL-Pierre), I, 

276,304, -11,303, 511. 
GouLLARD (JEAN-CLAUDE-ELISA• 

BETH), I, 398-399, - S., 87. 
Gourju (Clément), I, 181. 
Gournay ( Marie Jars de), I, 

166, - II, 46. 
GouTORBE, de Roanne, I, 399, 

- II, 295. 
GouTTEBARON (P1ERRE), I, 399. 
Gouttefangeas (les abbés), S., 

82. 
Gouttes (Agathe des), I, 311, 

327. 
Gouttes (Antoinette des), I, 327. 
GOYET (MICHEL), I, 400. 

GRAILHE, subdélégué, I, 400. 

GaAILHE DE MoNTAIMA, I, 370, 
400. 

Grainville (le P. Pierre-Jos. de), 
II, 126. 

GRAND-JEAN (le Dr A.) I, 401. 

GaAND-hAN (le P. JÉRÔME), I, 
400, - S., 87. 

Grange, bouilleur, S., 122. 
Grangeon (Marie), II, 62. 
GaANGER (JEAN-FRANÇ.-Auo.), 

I, 401. 

GRANJON (ANT.), I, 243, 353, 
401, - S., 87. 

Granjon (Paul), I, 369. 
Granjon (Rob.), II, 448. 

GRAs (FLEURY?), S., 126. 
Gras (L.-J.), II, 142, 291, 343, 

344, 347, 359, 360, 366. 
Gras (Léonor), II, 62. 
Gras (Louis-Pierre), I, 81, 430, 

- II, 61, 62, 82, 200, 201, 
247, 248, 276, 280, 300, 453, 
- S., 124. 

GRAS (PIERRE), I, 402, - S., 
87. 

Gratien (l'empereur), I, 142. 
Grattet-Duplessis (Pierre-Alex.), 

I, 248. 
GRAVANIEUX OU GRAVAGNEUX 

(MARGUER.-FRANC.-CLÉMENCE 
DE), S., 52. ' 

Graville (Anne de), S., 153. 

Grégoire le Thaumaturge (saint), 
II, 44. 

Grégoire (Dom), chartreux, I, 
284. 

Grégoire VII, pape, II, 481. 
Grégoire XIV, pape, I, 343. 
Grégoire de Langres (le P.), I, 

408. 
Grégoire (l'abbé Henri), I, 43;-, 

- II, 393. 
Grégoire (Pierre), juriste, I, 329. 

Grégoire (autre? Pierre), I, 178. 
Greppo (Jean-Gabriel-Honoré), 

s., 83. 
Grésy (Eug.), II, 308. 
Grétry (André), I, 372. 
Gretzerus (Jacobus), I, 165. 
GREYSOLoN, magistrat, I, 402. 

GRÉZOLLES (le chan. de), I, 402. 

Grézolles (de), soldat, II, 389. 
Grézolles (la comtesse de), II, 

66. 
GRÉZOLLES (ANT. DE), II, 22. 

Grézolles (Claude d'Epinac, dite 
Mademoiselle de), r, 341. 
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GRÉZOLLES (GUILL. DE), II, 22. 

Grézolles (Marie-Charlotte de), 
II, 133. 

GR!FFET DE LA BAUME (CH.), I, 
402-403, - S., 88. 

Griffiths (le professeur), II, 460. 
Grillet (Jean), I, 403, - S., 88. 
GRIMAUD (GILB.), I, 403-405, 

-S.,88. 
Grimaux (Edouard), II, 204. 
Grimm (Fréd.-Melchior), S., 74, 

109, 120. 
Grimod (famille), II, 406. 
Grimont (Ferd.), I, 67. 
Griselle (Eug.), I, 181. 
GRIVEL (ANT.), II, 20, 
Grive! (le chan. Louis-Jean-

Jos.), I, 405, - S., 82.. 
Grognier (Louis-Fursy), S., 168. 
GROLÉE (le Dr B.), I, 405-406. 
Gros (famille), II, 22. 
Gros (Guy), II, 22.. - Voir Clé-

ment iv. 
Gros (Michel), II, 22. 
GRUBIS (PIERRE), I, 406. 
GRUNER (EMM.-LOUISJ, I, 406-

407, - S., 88, 174. 
Gryphius (Ant.J, I, 123, - II, 

84. 
Gubernatis (Angelo de), I, 360. 
GUBIAN (le Dr J.-M.-A.), I, 407, 

-S.,89. 
Gueau (Pierre), II, 334. 
Guegnard (Christ.), I, 288. 
Guély (Raymond), S., 184. 
GUÉNÉGAUD (GABRIEL DE), I, 40 ï, 

418. 
GuÉNYVEAU (A.), I, 407, - S., 

89. 
Guer (Jean-Ant. de), I, 348. 
Guercheville (la comt. de), I, 

181. 

Guérin (Jean?), II, 511. 
Guernon-Ranville (le comte 

Ma_rtial de), I, 110, - S., 32.. 
Guerre (Jean), S., 160. 
Guevara (Ant. de), I, 319. 
GUEYDET (PIERRE), I, 408. 
Gui-Pape, jurisc., I, 100. 

Guibaud (le P. Eust.), II, 498. 
Guichard (Claude), S., 141. 

Guichard (Jos.-Marie), II, 302. 
GmcHARDIÈRE, chapelier, I, 40 8. 
Guichardin (Franç.), II, 45. 
Guichenon (Samuel), II, 483. 
Guigniaud (Jos.-Daniel), I, 360. 
Guigo, chartreux, I, 2.83. 
Guigou (Jeanne-Franç.), II, 

345. 
GUIGRAND (MICHEL-VICTOR), S., 

89. 
Guigue (Georges), I, 370, 42.5, 

- II, 23, 24, 164, 274, 275, 
38I 1 - S., 15, I2I. 

Guigue (Marie-Claude), I, 137, 
- II, 332, 378. 

Guilhaume (Ch.), I, 369, 42 I, 
- II, 141. 

Guilhot (Marie-Claudine), II, 
133. 

Guilhot (Marie-Geneviève), II, 
133. 

Guillaume, prince de Montpel-
lier, II, 99. • 

Guillaume, landgrave de Hes• 
se, II, 335. 

Guillaume (maître), pseud., II, 
166. 

GUILLAUME DE TROYES (le P.), 
I, 409, - II, 484. 

Guillaume (Achille), I, 456. 
Guillemaud (Ant.), II, 490. 
Guillemin (Jules), J_, 374. 
Gu1LLET, proc. du roi, S., 89, 

126. 
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Guillet, écrivain, S., 168. 
Guillet de Pelve (Marie -Aga

the), II, 134. 
GUILLIAUD (CHRIST.), I, 409-

411, - S., 89. 
Guillien (Jacques), l, 127, 180, 

366,411, - II, 25, 268, 289, 
290,496, - S., 89, IOI, 145. 

GUILLIN-DUMONTET, II, 291, -
S., 89-90. 

GUILLOT (ANT,), Il, 22. 

Guimet (Emile), S., 111. 
Guise (messieurs de), I, 339, -

S., 73. 
Guise (Ch. de Lorraine, duc 

de), II, 338. 
Guise (Dom Claude de), S., 34. 
Guise (Claude de Lor'raine, duc 

de), II, 84. 
Guise (Franç. de Lorraine, duc 

de), II, 84, 87, 394. 
Guise (Henri duc de), I, 340, -

II, 29, I 18. 
Guizot (Guill.), I, 360, - II, 204. 
Gutenberg, II, 47. 
Guyet, intendant, I, 402. 
Guy IV, comte de Forez, S , 

143. 
Guy V, comte de Forez, S., 

143. 
GUYON (CLAUDE), I, 411-412, 

- S., 90. 
Guyot (le sieur), S., 118. 
GUYOT (G1LB.-Jos.), I, 41 2. 

Guyot (Hector-Franç.), II, 37 1, 
-S.,118. 

Habacuc (le prophète), I, 256, 
- II, 18, 

Habert (Isaac), S., 107. 
HAGEAU (Amable?), I, 41 3. 
Hain (Lud.), II, 447. 
Haller (Alb.), I, 331. 
Hamel, prêtre, Il, 251. 

HAMEL (le comte V1cToR ou), 
II, 62, - S., 90. 

Hamon (Aug.), II, 307. 
Hamy (le P. Alfred), S., 17. 
Haon (saint), II, 22, 
Harcourt (Franç.-Henri, duc d') 

II, 292. 
Harcourt (Henri de Lorraine, 

comte d'), II, 402. 

Harlay (Achille du), I, 328, -
II, 124, 182. 

Harlé, ingénieur, I, 406. 
Harsy (Ant. de), S., 37. 
Hatin (Eug.), II, 392. 

Haussez (Ch. Lemercier, baron 
d'), I, 1 JO. 

HAUTEROCHE (RÉMY BoussARD 
D'), S., 90. 

HAZARD (ANT.), I,413,-11, 361. 
HÉBRA1s, curé, I, 414-415. 
Hébrard (Claudius), S., 145. 
Hébreu (Léon), I, 296. 
HimDE (IsmoRE), I, 415-416. 
HEDDE (J.-A.), I, 417. 
HEDDE (PHIL,), I, 416-417. 
Helfenbein, hortic., II, 67. 
Hello (Ernest), I, 134. 

Hénon (Jacqu.-Louis), II, 227. 
Henri, roi de Portugal, S., 116. 
Henri fie prince), II, 186. -

Voir Henri III. 
Henri II, roi de France, I, 39,, 

- Il, 94, 447,. 
Henri III, I, 5, 17, 90, 91, 342, 

391, - II, 92, 94, 97, 150, 
494, 525, - S., 127. 

Henri IV, I, 17, 38, 40, 42, ~<:>, 
121, 133, 153, 161, 164, il>l>, 
167, 181,218, 316, 324, 343-
345, 351, i54, - li, 53, 95, 
250, 285, 463, 467, 474, 480, 
500-502, - S., 45, 

M. D. - XV. - 17. 
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Henrion (Eug.), I, 443. 
Henry (le P.), jésuite, I, 16:2. 
Henry (Anne-Marie), II, 491. 
HENRY \B.), ingénieur, II, 110-

11 2, - S., II 9· 
Henry (Paul), I, 422. 

HENRYS (CLAUDE), I, 252, 405, 
408, 417-422, - II, 142, 
372, - S., 25, 90-91. 

Herbelot (Alph. d'), I, 152. 
Héricart-Ferrand de Thury, Il, 

158. 
Héron de Villefosse (le baron 

Ant.-Marie), I, 246. 
HERVlER (le P. CH.), I, 422-

423, - S., 91. 
HERVlER (MARC-ANT.), I, 245. 
Hervier-Charrin, II, 330. · 
Hesnault (Jean), I, 424. 
Hilaire de Poitiers (saint), I, 

117. 
Hilarion (Dom), I, 263. 
Hinselin, trésorier de France, 

S., 108. 
Hippocrate, II, 278, - S., 156. 
Hoghelande (Jean de), I, 3o3, 

- S., 68. 
Holstenius (Lucas), S., 127. 
Home (David), 1, 167. 
Homère, I, 247-249, 445. 
Honoré (Ch.), I, 249. 
Honorius, empereur, II, 98. 
Horace, I, 251_, - 11, 387. 
Hotman (Franç.), II, 93. 
Hotman (Jean), II, 45. 

Houdet (l'abbé), sulpicien, II, 
284. 

Houssaye (l'abbé M.), 1, 180. 
H. BR. D. P., II, 316. 

HUBERT-LEBON ou LEBON (Hu-
BERT)1 J, 424. 

HuË (CLAUDE), I, 424-425, -
II, 292. 

Huë de la Blanche (Claude
Marie), I, 425. - Voir La
blanche. 

Huet (Daniel), 1, 206, - Il, 
418,476,477,481, - S., 100. 

Hugo (Victor), I, 447. 
Hugues (Dom Jean), S., 96. 
Huguet (Amédée), II, 25. 
HuGUET (CLAUDE D'), I, 421. 
Huguet (Félix), Il, 243. 
Huguet (Marc-Ant.), I, 443. 
Hurault (Franç.), II, 243. 
Hurault de Cheverny (Phil.), 

Il, 84, 86, 91, 94, 187. 
Huzard (J.-Bapt.), S., 138, 169. 
Ignace de Loyola (saint), I, 6:2. 
Imbert (l'abbé Ant.), I, 429. 
IMBERT (CLAUDE), S., 91. 
IMBERT (FRANÇ.·PERROT ?) pré-

fet, I, 428-429, - II, 68, -
S., 92. 

IMBERT (le D• J. -CÉSAR), I, 
429, - II, 241. 

IMBERT (PIERRE), I, 353, 426-
428, - II, 11 5, - S., 91. 

h&BERT-COLOMÈS (MARIE-FRAN
ÇOISE-VICTOIRE), I, 4,30. 

Ingold (le P. A.-M.-P.), I, 231, 
- S., 182. 

Innocent X, pape, II, 336, 377. 
Innocent XI, pape, II, 135,231. 
Isaïe (le prophète), I, 256. 
Isaure (Clémence), II, 90. 
1. S. D. C., II, 316. 
Itard (le D•), I, 330. 
JABrn, ingénieur, I, 431. 
Jacob (le biblioph.), pseud., I, 

445. 
JACOT DE FoREZ, I, 4,31, - S., 

92. 
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Jacotin (Ant.), S., 173. 
Jac(luemet-Bonnefond, hortic., 

II, 67. 
JACQUEMIN (Louis), I, 4,31-432, 

- II, 314, - S., 92. 
Jacquemin (Max.), II, 310. 
JACQUEMONT (CAMILLE), S., 92-

93. 
Jacquemont (Eug.), I, 437, 438, 

-S., 93. 
JACQUEMONT (l'abbé FRANÇ.), I, 

128, 276, 4,32-4,38, - II, 
423, 435, - S., 92, 95. 

JACQUEMONT (SAUVEUR), S., 93. 
Jacques I•r (le roi), II, 44, 45. 
Jacques II (le roi), S., 101. 
JACQUET, homme de loi, I, 353. 
Jacquet (l'abbé Claude), S., 164. 
Jacquier (famille), II, 4o6. 
Jacquier (Ant.), I, 142. 
JACQUIER (le P. ANT.) S., 93. 
JACQUIER (le P. ANT.-AuG.), I, 

438. 
Jacquier (Et.), I, 142. 
Jacquinet (Paul), I, 179, - II, 

507. 
Jacquinot (le P. Barth.), S., 40. 
Jailly, de Saint-Alban, I, 97. 
JAILLY (PIERRE), II, 286. 
JAL, de Roanne, I, 4,38, - II, 

295. 
Jal (Aug.), I, 46,438, - S., 109. 
Jaley (Louis), II, 348. 
JALIGNY (GUILL. DE), S., 93-94. 
Jamin, écolier, I, 87. 
Jamyn (Amadis), S., 173. 
JANIER (LÉONARD), I, 346, 438-

441, - S., 94. 
Janin (de), oculiste, I, 208. 
Janin (Clém.), I, 446. 
JANIN (le Dr J.-BAPT.), I, 441-

442, 

JANIN (JuLEs), I, 442-447, -
S., 94. 

Janin de Combe-Blanche, I, 213. 
Jannesson (Victor), I, 452. 
JANNIN, maître de pension, S., 

94. 
Janson (le Dr L.), II, 279. 
Jacquier de l'Alier (Marie-Elis.), 

II, 345. 
JARRE, avocat, II, 525. 
JARS, cadet, S., 88. 
JARS (GABRIEL), le même'? I, 60. 
Jaubert (Ma:r.imilien1, S., 63. 
JAUFFRET(Loms-FRANÇ.l,I,449, 

- S., 31 1 95-96, 126. 
JAVELOT (CLAUDE), I, 449. 
Javogues (famille), S., 96. 
JAVOGUES (CLAUDE), I, 109, 237, 

353, 449-453, - II, 147, 
356,357,366, 369 1 - S., 6 1 

96, 159. 
Jean Calybite (saint), II, 285. 
Jean Chrysostome (saint) r, 117, 

297, - II, 44. 
Jean I•r, comte de Forez, II, 

199-
Jean de Capistran (saint), II, 

134. 
Jean de la Croi:r. (saint), I, 92. 
JEAN DE ROANNE, I, 453. 
Jeanne d'Arc, II, 101, 104, 449. 
Jeanne-Baptiste de France, II, 

18. 
Jeannez (Edouard), I, 127. 
Jérôme (saint), I, 117, 285. 
Jérôme (le bienheureux F. de), 

I, 14. 
Joannes Saresberiensis, II, 99. 
JoANNJN, pédagogue, I, 454. 
Joannon (Tony), II, 383. 
Job (le patriarche), I, 256, 288, 

- II, 161, 383. 
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JoeART (Dom ET.), S., 96. 
Joël (le prophète), I, 257. 
Johanneau (Eloi), II, 3~H
Joly, traducteur, I, 358. 
Joly (A.), II, 302. 
Jomard (le général Jacq.), II, 

72. 
Jombert (Ch.-Ant.), Il, 209. 
Jonathas Maccabée, I, 143. 
JONIMEL (CLAUDE), I, 254. 
Jordan (Alexis), Il, 226. 
Jordan (Cam.), II, 244. 
Joseph (le patriarche), Il, 20.5. 
Joseph (saint), I, 172. 
Joseph de Jésus (le P.), I, 135. 
JOSEPH-MARIE DE SAINT-ETIEN-

NE (le P.), I, 454. 
Joséphine (l'impératr.), I, 213. 
Jouain (Pierre), II, 96. 
JOUBERT (LAUR.), I, 28, 454-

455, - Il, 1881 190, 192, 

Joulin (Paul), I, 400. 
Jourdan (Ant.-Jacq.), S., 179. 
Jourdan (J.-Bapt.), I, 427. 
Jourdan de Saint- Lager, S., 

47· 
Jourjon (Marie-Domin.), II, 346. 
JouRNOUD, bouilleur, I, 455. 
Jouvencel (Henri de), I, 143, 

265, - S., 78. 
Jov1N (un), I, 455. 
Jov1N l'aîné, I, 395. 
Jovin père (Franç.), S., 58. 

Jov1N-BoucHARD (Victor), I, 
455, - S., 97. 

Jovin-Molle, I, 455. 
Jov1N-DES-ffAYES, 5., 97. 
Joyeuse (Anne de), I, 16. 

Joyeuse (le card. Franç. de), I, 
1481 - II, 100,451. 

Joyeuse (le duc Henri de), II, 
39, 45, 89. 

Jubié ( Pierre-Jos.-Fleury), I, 
42 7, 

Jubin (saint), S., 41, GG. 
Jubin (J.-M.-N.), I, 135. 
Jules Il, pape, II, 207. 
JULLIEN DU BESSY, I, 456, -

II, 348. 
JURIE (A.), I, 456. 
JURIE DESCAMIERS ou DES CA-

MIERS, J, 456. 
Jurieu (Pierre), II, 3. 
Jury, biographe, II, 216. 
Jussieu (Ant. de), II, 225, - S., 

138. 
Justinien, empereur, I, 48, 365, 

- II, 85. 
Juvénal de Lyon (le P.), I, 132, 

371. 
Kaufmann (Séb.), I, 66, 227. 
Képler, astron., I, 299, 300. 
Kéralio (Louis-Félix de), II, 

301, - S., 153. 
Kergorlay (le comte de), S., 83. 
Kergorlay (le vie. Louis de), I, 

386, - S., 83, 126. 
Kirvan (Richard), II, 203, 204. 
Kœchlin, ingénieur, II, 221. 
Krüdener (la baronne Julie de), 

II, 232. 

La Barge (Et. de), I, 336, 339. 
La Baulme (Jean de), II, 222. 
L'Abbé (le P. Pierre), II, 333. 
Labé (Loyse), I, 250. 
Labiche de Reignefort, II, 490. 

LA BLANCHE (CLAUDE-MARIE -
HuË DE), S., 99. - Voir Huë. 

La Borde (Alex. de), I, 15. 
La Bottière (de), soldat, II, 389. 
La Bruyère (Jean de), II, 10. 
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La Ceppède (Jean de), II, 332. 
LA CHAISE-DucRos, III, 126. 

- Voir DELACHAISE-DucRos. 
La Chaize (Catherine de), II, 

9, - S., 102. 
LA CHAIZE (le P. FRANÇ. oE), I, 

181, 230, - II, 2-10, - S., 
100-102, 145. 

La Chaize (Franç. d'Aix, dit le 
comte de), S., 100. 

La Chaize (Jacq.-Gabriel de), 
S., 102. 

LA CHAIZE D'Aix (le P. FRANÇ, 
DE/, II, 1-2, - S., 100. 

LACHAMBEAUDIE (PIERRE), II, 
10•11, 299,443. 

La Chapelle (l'abbé de), S., 164. 
LA CHAPELLE (JEAN DE), II, 11. 
La Charce (Mme et Mlle de), I, 

230. 
Lachaume, de Roanne? I, 96. 
LACHAUME (AuG.-ARTHAur,), II, 

11, 

La Chazotte (Marie-Catherine 
de), II, 133. 

LAcHÈsE, homme de loi, I, 353. 
LACHÈSE (CL.-FRANÇ,-ANT.), S., 

126. 
Lachèvre (Fréd.), II, 4ï8, -

S., 6. 
LA CHÈZE (ANT.), II, I 1-12: 

LA CHÈZE (JEAN-CLADUE• 
FRANÇ.), II, 1 2. 

La Clayette (Philib. de), Il, 38. 
LA CmGNÉE (PIERRE), pseud., I, 

323,324. - Voir Du VER
DIER (ANT.). 

La Colombière (le P. Claude), 
II, 163. 

Lacombe, bouilleur, S., 121. 

LA CONDAMINE (le P. Franç. de), 
I, 147, - S., 43. 

Lacretelle (Ch.-Jos.), I, 105. 

LACROIX, avocat, I, 353, 
La Croix (le sieur del, II, 45 1. 

LA CROIX (JEAN-FRANÇ,? de), II, 
49· 

La Croix du Maine (Franç. 
Grudé de), 1, 58, 302, 322, 
323, 327, - II, 104, 181, 524, 
- S., 71, 131, 139, 183. 

LADEVÈZE (JEAN-ET.-FÉLIX), II, 
12-13, -S., 102. 

LADEVÈZE (J .-M.), II, 13. 
LA DoucEuR, pseud., II, 2 r 3. 

- Voir PERNETTY (Dom). 
Ladroit (le D•), II, 311. 
Ladvocat (J.-Bapt.), I, 200. 
Laennec (le Dr René-Théoph.), 

II, 58. 
Laensberg, astron., I, 57, 299, 

300. 
LA FAIGE DES CLAINES (MARIE

N1COLE DE), II, 13. 
La Fare fie marquis Ch.-Aug. 

de), I, 357. 
LA Fare-Montclar (Françoise

Claire de), I, 351. 
La Faye, proc. du roi, Il, 184. 

LAFAYE aîné /le citoyen), II, 
14. 

La Fayette (Marie de Lavergne, 
comt. de), I, 205, 206, - S., 
156. 

La Feuillade (le duc Louis de), 
I, 253. 

Laffemas (Barth. de), S., 79. 
La Fin (Jacques de), I, 56. 
Lafon (Pierre), I, 142. 
La Font (Pierre de), I, 142. 
La Fontaine (Jean de), I, 443. 
LAFOREST (le citoyen), de Saint-

Chamond, II, 14. 
LA FoRGE (le P. P1ERRE-GatG. 

DE), II, 14. 
La Garde (de), écolier, II, 455. 
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Laget de Podio, accusé, S., 5o. 
LAGIER (BARTH.-HENRt), II, 15. 
LAGIER (J.-P.), S., 180. 
LAGO (B.), peintre, S., 102. 
LA GouRNERIE (EuG. DE), S., 

102. 
LA GouTTE (le sieur DE), I, 115, 

- JI, 15. 
La Goutte (Françoise-Marie de), 

II, 133. 
LA GRANGE (FLORY DE), II, 183, 

187. 
La Grange (G. de), II, 528. 
LA GRANGE (le card. JEAN DE), 

II, 15. 
LA GRAVIÈRE (LAUR. DE), II, 

16-17, 54, 524. 
La Grye (Guy de), pseud., I, 8, 

113, 304, 311, - II, 10, 25, 
40, 43, 45, 46, 169, 182, 185, 
188-192, 263, 4.92, 496, - s., 
131,183. - Voir Chantelauze 
(Régis de). 

La Guesle (Jacq. de), I, 90. 
La Guiche (Henriette de), II, 8. 
La Guiche (le maréch. Jean-

Franç. de), II, 46. 
LA GUIOLLE (CLAUDE DE), II, 17, 

- S., 102. 
La Halle (le capit.), I, 368. 
La Harpe (Jean- Franç. de), I, 

217. 
Lalande (Jérôme Le François 

de), I, 72, 299, 301, - II, 1, 
113. 

Lalanne (Ludovic), I, 357. 
Lallemant (Paul), S., 61. 
La Mante (de), écolier, II, 454. 
La Martellière ( Pierre de), I, 168. 
Lambert (Denys), écriv. imagi-

naire, II, 17. 
Lambert (L.), II, 63. 
LAMBERT (le P. Louis), S. 1 23. 

LAMBLOT (le Dr), II, 17, 522. 
Lamerlière (Eug. de), I, 67. 

Lamoignon de Malesherbes 
(Chrétien-Guill.), II, 237. 

Lamonière (Jean de), I, 15o. 
La Monnoye (Bern. de), I, 191, 

- S., 71. 
LA MoTTE ou BROQUART, ro

mancier, II, 17, 337. 
La Motte Roullant (de), S., 38. 
Lamourette (Adrien), S., 121, 

138. 
La Mure (fam. de), II, 25. 
LA MURE (un DE), II, 26, 142. 

La Mure (Jean de), I, 327. 
LA MURE (le chan. JEAN-MARIE 

DEI, I, 25, 82, 89, 108, 294, 
298, 309, 326, - II, 18-25, 
46,63,126,138,141,173,175, 
199-201, 207, 224, 245, 302, 
380, 390, 413, 417, 439, 445, 
- S., 5, 11, 73, 79,103, 106, 
140, 141, 143, 174, 183. 

LA MuRE (JEAN-MARIE DE), ne
veu du précédent, II, 22. 

LA MURE (NOEL DE), II, 22, 

Lamy (le P. Bernard), I, 83, 84, 
260, 268, - S., 23. 

L'AMY iHONORÉ), II, 26, 482. 
Lancelot (Ant.), II, 302. 
Landry (Pierre), S., 73. 
Langelier (Abel), II, 41, 42. 

Langeron-Maulevrier-Chevriè-
res (famille de), II, 26. 

LANGERON - MAULEVRIER ( CH . 
ANOR.AULT DE), II, 26. 

Langes (Nic. de), II, go. 

Langlois (l'abbé Jean-Franç.), I, 
82, - II, 326, - S., 65. 

LANGLovs, hortic., II, 2 7. 
La N oërie (Silvestre? de), I, 376. 
Lansac (Léon de), S., 32. 
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Lantenay (Ant. de), pseud., I, 

180. - Voir Bertrand (Louis). 
LA.NYER (Jos.-CoNsTA.NT), I, 350, 

- II, 27, - S., 103. 
LAPA.LUS (JEAN-MA.RIEi, I, 452, 

- II, 27, 81, - S., 138, 148, 
180. 

LA.PIERRE (JEAN- MARIE Cocu), 
II, 27-29, 198, - S., 103-
104. 

La Pilorgerie (J. de), II, 3o5, 
306. 

LA.PLAGNE (J EA.NNE-FRANÇ. DE}, 
II, 29, 134. 

LAPLA.GNE (PIERRE-JEAN-MA.RIE 
Roux DE), II, 29, - S., 104. 

Laplonce-Richette, I, 321. 
La Porte (Hugues de), II, 389. 
La Porte (Olivier de), I, 308. 
LA PRA (JÉRÔME DE), II, 29-30. 

LAPRADE (VICTOR RICHARD DE), 
Il, 3o-31, 65, 280, - S., 104, 
180. 

L'Archer-d'Arcy (Mme de), I, 
42, - S., 12. 

Larchier (Michel), I, 49. 
LARDON (M.), II, 31. 
LARDON (MICHEL), II, 31. 
LARDON (PAUL), I, 353, - II, 

31. 
La Réveillère-Lépeaux (Louis

Marie), I, 46. 
La Reynie (Nic.-Gabriel de), U, 

4· 
Larisse, écolier, II, 454. 
La Rivière (le P. Louis de), S., 

45. 
LA R1v1ÈRE(Dom POLYCARPE DE), 

II, 32-35, - S., 105. 

Larivoire (Mme de), I, 433. 
Laroche (le Dr Eug. ?), II, 279. 
LA RocHE -AYMON (le général 

ANT,-CH, PE) II, 296, 309. 

LAROCHE - BERGER, avocat, J, 
353. 

La Rochefoucauld (le duc Franç. 
de), I, 360. 

La Rochefoucauld (le duc 
Franç. -Alex. - Fréd. de), II, 
387. 

La Rochefoucauld ( Madeleine 
de), II, 454, 482. 

La Rochette (César de), I, 346, 
-S., 11. 

LAROCHETTE {JEAN-JÉRÔME Ri-
M0Z DE), S., 147, 180. 

La Roque (Louis de), I, 371. 

La Roue (Bertrand de), II, 199. 

LA RouE (le Dr CLAUDE DE), II, 
35-36, 452. 

La Roue (le P. Claude de), II, 
36. 

La Salle (de), soldat, I, 79. 
LA SALLE (autre DE), S., 106. 

LA SALLE (CLAUDE DE), II, 452, 
- S., 106. 

LASCARIS D'URFÉ (ANNE DE), II, 
452. - Voir URFÉ (ANNE D'). 

Lasne (Michel), II, 473. 
La Souche (Jean de), pseud., I, 

323. 
Lasteyrie (Ch.-Phil. de), II, 74. 
Lastic-Saint-Jal (le vie. de), II, 

369. 
La Taissonnière (Guill. de), II, 

222, 
La Taste (Dom Louis), S., 62. 
LA THIOLIÈRE (G. DE), II, 455. 

LATOUR, bouilleur, S., 58. 
La Tour (Gaspard de), I, 142. 
La Tour Desgallois (J.-B. de), 

I, 147. 
LA. TOUR-MAUBOURG (JEAN-HEC• 

TOR DU FAY, maréchal DE), II, 
36, - s., 106. 
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La Tour-Varan (Jean-Ant. de), 
1, 8, 96, 220, 371, - II, 27, 
63, 107, 123, 173, 174, 224, 
288, 318, 343, 3+h 366, 367, 
383,406,407, - S., 3, 32, 43, 
72, 106, 132, 183. 

La Tourette (Claret Fleurieu 
de), 1, 187. 

Latreille (Cam.), I, 225, 276, -
II, 31. 

La Trimoille (Louis Il ? de), Il, 
446. 

La Tulippe (Paul), pseud., II, 
36. 

LAULANHIER (le Dr C.-F.), II, 
36, - S., 106-107. 

Lauraire, avocat, I, 58. 
Laurent, bouilleur, II, 123. 
Laurent (A.), conteur, II, 63. 
Laurent (E.), I, 371. 
LAURF.NT (l'abbé M1cHEL), Il, 

268. 
LAVAL (ANT. DF.), I, 37-46, -

S., 81, 107-108. 
Laval (Charlotte de), II, 491. 
Laval {Henri.Ant. de), II, 39. 
LAVAL (JÉRÔME o'AvosT 1>E), II, 

37, - S., 107. 
Laval d'Arlempde (Ch. de), S., 

1 1 1. 

LAVAL-POMMEROL, de Saint
Chamond, I, 246. 

Lavalette (le sieur de), II, 450. 
Lavallée (Franç.), II, 177, 

S., 44. 
Lavallée (Jos.), II, 528. 
La Vallette {le duc de), II, So5. 

- Voir Epernon (Jean-Louis 
d'J. 

La Vallette (la duch. de), Il, 
5o5. 

Lavaur (le P. Franç.-Louis), 
II, 426. 

La Vernade (Louis de), II, 47. 

LAVERRIÈRF., ingénieur, II, 47, 
- s., 88. 

LAVIEU- PONCINS (MARGUERITE 
DE), S., 109. 

La Vieuville (famille de), II, 
340. 

La Vieuville (Ch.-Emman. de), 
Il, 340. 

La Ville (Léonard de), I, 325. 
Laviron (Gabriel), I, 378. 
Lavoisier (Ant.-Laur.), I, 72, -

Il, 203, 204, - S., 133. 

LAVOISIER (Mm•), Il, 203-204, 
- S., 133. - Voir PAu1.zE 
(ANNE-MARIE). 

Laymann (le P. Paul), II, 8. 
L. D. R., S., 2. 

Lebey (André), II, 218. 
Le Blanc, médecin, I, 295. 
Leblanc, de Saint-Etienne, S., 

9+· 
Leblond (Michel?), Il, 479. 
Le?lond (Gaspard-Michel, dit 

1 abbc), S., 64. 
LrnoN (HUBERT). - Voir Hu

BERT-LEBON. 

LEBOUI.LENGER (L.-C.-M.), Il' 
47, 82, 107. 

Lehreton (Joachim), I, 106. 
Lebrun (Ch.-Franç.), Il, 428. 
Li:: BRUN DE LA RocHETTF. 

{CLAUDE), I, 133, 138, - II, 
48. 

Lebrun-Tossat (Jean-Ant.), II, 
351. 

Le Camus de Romainville 
(Louis.-Ch.), II, 153. 

Leclerc (les Dlles), II, 516. 
Leclerc (Grég.), II, 48. 
Leclerc (le Dr L.), I, 354, - II, 

263. 
LECLERC (THÉoPH.), II, 48, -

S., 109. 
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Le Clerc (Victor), I, 360. 
Le Conte (Hubert), I, 400. 
Le Conte (Jules), II, 138. 
Ledertz (Paul), II, 479. 
LE FAVRE (MARIE-MARQUER.), 

II, 49, 133. 
Lefebvre (Gust.), I, 31, 147, 

251,375, - II, 329,330,401, 
- S., 43, 60, 183. 

LEt"ORT (Mme), S., 163. 
Legonidec {Jos.-Julien), II, 329. 
Legouvé (les), II, 5o. 
Legouvé (Ernest et Gabriel), II, 

5o. 
LEGOUVÉ ou LE GouvÉ (J .• 

BAPT.), II, 49-50, - S., 109. 

Le Gros (Nic.), I, 278. 
Le Guet (Marc), II, 63. 
Leidrade (l'archev.), Il, 98. 
Le Laboureur (Claude), I, 347, 

- II, 381, - S., 2. 

Lelong (le P. Jacq.), I, 56, 398, 
405, - II, 35. 

Lélut (Louis-Franç.), I, 35. 
Lemaire (Henri?), I, 214. 
Le Maire de Belges (Jean), II, 

3o3. 
LE MASTIN DE LA MERLÉE, II, 

51. 
Lemontey (Pierre-Edouard), I, 

208. 
Le Moyne (le P. Pierre), II, 

172. 
Lenet (le P. Philib.-Ben.), I, 

278. 
Lenoir (Alex.), II, 394. 
LÉNY ou LÉMY, S., 109. 

Léon X, pape, II, 173. 
Léon de Saignes (le P.), II, 

484. 
LÉoNARD (MARCELLIN), II, 269. 
Léonard (Martin-Aug.), I, 255. 

Léotard (Honoré), pseud., Il, 
35. - Voir Raynaud (Théo
ph.). 

Le Puillon de Bobraye (Théod.), 
S., 174. 

LEruL (PIERRE DE), II, 5o. 
Lequeux (l'abbé Ch.), I, 200. 
Leriche (Ernest), II, 325. 
Le Ragois (l'abbé), I, 201, 202. 
Leroux (Alfred), II, 485-487. 
Leroux de Lincy (Adrien-Jean-

Victor), II, 141. 
Le Roy, géographe, I, 60. 
Le Roy ou Leroi (David), I, 72. 
Le Roy d'Etioles (Jean-Jacq.-

Jos.), II, 362. 
Lesdiguières (Franç. de Bonne, 

connét. de), II, 337-338. 
LESÉNESCHAL DE RIVIÈRE (JAC

QUES-ARMAND), I, 425. 
Leseurre (E.), ingénieur, II, 

123. 
LESEURRE (MICHEL), II, 51-52. 
Lespinasse (famille de), II, 52. 
Lespinasse (le baron de), II, 52. 
LESPINASSE ( le chev. DE), S., 

109-110, 

LESPINASSE (EUSTACHE DE), II, 
52. 

Lespinasse (Oudart de), S., 37. 
Lessius (le P. Léonard), J, 158. 
L'Estoile (Pierre de), I, 162, 

182, 347, - S., 73. 
Le Tellier ( Ch.-Constanq, II, 

53. 
Le Tellier (D.-L.), II, 9. 
Le Tellier de Bellefont (D.-F.), 

S., 102. 
LETHAULT, magistrat, II, 53. 
Letonnelier (G.), S., 173. 
Letouf (famille de), II, 250. 
Letouf (Claude de), II, 250. 
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Letouf (Jacq.-Franç. de), II, 
250. 

Letronne (Jean-Ant.), I, 248. 
Le Vachet (Jean-Ant.), Il, 9. 
Le Vayer de Boutigny (Rolland), 

II, 466. 
Le Verdier (Pierre), S., 115. 
Le Vergeur (Nic.), Il, 87. 
LEVET (HENRI), II, 53, 74· 
Lévis (Gabriel de), II, 304. 
Lévis-Charlus ( Gabrielle de), 

II, 16. 
LÉVIS - CHATEAUMORAND (ANT. 

DE), II, 16, 53-54. 180, 207, 
- S., 134. 

Lévis- Châteaumorand ( Cathe
rine de), Il, 17. 

Levis-Châteaumorand (Gabriel
le de), II, 54. 

Lévis-Châteaumorand (Jean de), 
II, 17. 

Lévis-Châteaumorand ( Hélène 
de), II, 439. 

Lévis-Couzan (famille de), S., 
83. 

LÉVIS-MIREPOIX (CH.-PHILIB. DE), 
I, 125,-11,54-55. 

LÉVIS - MIREPOIX ( MARIE - GA -
BRIELLE DE), Il, 55. 

Lévis-Ventadour (Marie de), II, 
32, - S., 105. 

Leymerie (Aug.), Il, 227. 
Lezat (Adrien), I, 177, - II, 

507. 
L. G., agriculteur, II, 55, 

S., 109. 
L1GHEOT (QUENTIN), II, 55-56. 
Limozin-Veyron (Mme), I, 222. 
Ling, houilleur, I, 34. 
LINGENDES (ANT, de), II, 26.J.. 
Lingendes (Jean de), II, 39,460. 
Linon (de), 1, 342. 
Linossier (F.), II, 201. 

Lioney et Goufre (les sieurs), 
II, 5o. 

L10Ns, agronome, Il, 56, 67. 
Lipomanus (Aloysius), Il, 286. 
LISFRANC (le Dr E.), II, 60-61. 
LISFRANC (le Dr JAcQ.), I, 48, 

429, - II, 56- 60, 61, - S., 
110. 

Lisfranc (P.), chirurgien, Il, 57. 

Lisset Benancio, pseud., II, 411, 
412, - Voir Colin (Séb.). 

Livet (Ch.-Louis), II, 171,483, 
- S., 88. 

LIVET (CHRIST.), II, 65-66, -
S., 111. 

Livron (Stan.-Xavier de), S., 176. 
L. I., II, 66. 
Lobérac (Loys de), I, 321. 
LOCARD-DENOEL, II, 67, 367, -

S., 111. 
Lochard, avocat, S., 28. 
LOCHE (l'abbé FRANÇ.), II, 267. 
Loisel (Ant.), II, 86. 

·Loriquet (le P. Jean-Nic.), I, 
202. 

Lorraine (le card. Ch. de), I, 
84, 87. 

Lorraine (la reine Louise de), 
I, 90, 91, - II, 192, 494, 495. 

Lorraine-d'Harcourt (Armande-
Henriette de), I, 252. 

Lothaire (l'empereur), 1, 99. 

Louandre (Charles), S., 184. 
Louis le Débonnaire, emper ., 

II, 99. 
Louis (le roi saint), 1, 124, 183, 

184. 
Louis XI, II, 138, 270. 
Louis XII, S., 154. 
Louis XIII, I, 153, 166, 167, 

173, 181, - II, 96, 250, 335, 
3831 4701 5o3, - S., 107. 
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Louis XIV, I, 142, - II, 2, 3, 
10, 76, 77, 250, 268, 418, 419, 
- S., 102. 

Louis XV, 1, 11, 12, 153, 204, 
- II, 427, - S., 3, 35, 169, 
178. 

Louis XVI, I, 376,-II, 72, uS, 
391. - Voir Capet (Louis). 

Louis XVIII, I, 201, - Il, 157, 
253, 422, - S., 47, 171. 
Voir Provence (comte de). 

Louis Dauphin, II, 40; 43, 94, 
95, 101, 451. - Voir Louis 
XIII. 

Louis-Philippe I•r, II, 400. 
Voir Chartres (duc de). 

Louise de France (Mme), II, 46. 
Loup (saint), II, 102. 
Loup, abbé de Ferrières, II, 97. 
Louveau (Jean), Il, 448. 
Louvois (Cam. Letellier, dit 

l'abbé de), Il, 419. 
Luc (le sieur de), jurisc., Il, 181. 
Lucain (le poète), I, 431, - Il, 

109. 

Lucie (saint), II, 327. 
Ludolphe de Saxe, II, So. 
Luna-Folliero (Cecilia de), I, 

140. 
LURIEU (JEAN-Loms GoNYN DE), 

II, 75. 
Luxembourg (le mar. duc de), 

Il, 7, 8. 
Lyonnard (Claude et Jean), II, 

112. 

LYONNET (JEAN- PAUL-FRANÇ. -
MAR.IE),II, 75,-S., 114-115. 

M***, II, 76. 
Mac-Adam (John), S., 8. 
Mac-Carthy (le P. Nic. de), S., 

55. 
Macaire (le P.), camaldule, I, 

400. 
MACHlQUE (ADRIEN), II, 76. 

Mackensie (Henry), I, 443. 
Macutus Pomponius, II, 517. 
Madeleine de Saint• François 

(mère), I, 198. 
Madival (J.), 1, 371. 
MAGDINIER (Dom), S., 163. 
Maghins, père et fils, de Metz, 

II, 510, 51 x. 
Mahomet, fils d'Amurat, Il, 169. 
MAlGNET (ET.-CHRlST.), S., 37-

38. 
Mailhard du Calvaire (sœur), 

S., 35. 
Maintenon (Françoise d'Aubi-

gné, marquise de), S., 101. 

Maire, S., 32. 
Mairet (Jean), II, 465. 
MAISONNEUVE (HILAIRE), S., 141. 
Maissiat (Jos.), II, 522, - S., 

183, 184. 
Maistre (Jos. de), I, 225. 
Majorien, empereur, II, 97. 
MALASSAGNY (JEAN•ANT.), II, 76. 
.Mallein, avocat général, II, 189. 
Mallery (C. de), grav., I, 7. 
Mallet (A.), II, 201. 
Malras (de), ambassadeur, I, 

3o3. 
MANDARD (les frères), II, 414-
Mandelot (Mlles de), II, 37. 
Mandelot (Franç. de), I, 49, So, 

122,226, - II, 37, 151, 187, 
188, 325, - S., 79. 

Mandrin (Louis), II, 17, 62, 
269, - S., 90. 

Manget (Jean-Jacob), I, 331. 
Mangogul (le roi), II, 428. 
Maniquet (famille), II, 77, 172. 
MANlQUET (le P. ET.), II, 76-77, 

-S., 115. 
Maniquet (Marie), Il, 172. 
Manne (Edmond de), S., 137. 
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Mantellier /Phil.) S., 112. 

Manzoni (Alex.), I, 3581 360. 
Marcaille (Séb.), II, 421 45, -

S., 108. 
MARCEL (l'abbé), vicaire, II, 77. 
MARCENAIS (FRANÇ,), II, 268. 
MARCHA (PIERRE), I, 77-78, -

S., 115. 
Marchand (Prosper), I, 164. 
MARCHAT (HUMBERT), II, 78-79, 

206. 
Marescallia (FraQcisca), II, 333. 
Marescot (Michel), II, 86, - S., 

116. -
Maret (Alain), II, 80. 
MARET (FRANÇ,), li, 79-80, 

S., 115. 
Maret (Guil!.), I, 430. 
Maret (Dom Jean), II, 80. 
Margerand (Claude), II, 5191 -

S., 174. 
MARGOTIN (CÉSAR-AUG.), II, 80, 

- S., 115. 
Marie de l'Incarnation (sœur), 

1, 123. 
Marillac (Ch.), II, 86. 
Marillac (Guill. de), II, 40. 
Marin (Jean-Ambroise), I, 207. 
MARINET, ingénieur, S., 155. 
MARINO (J.-BAPT.), II, 81. 
MARION (JOACHIM), II, 81. 
Marion (Marcel), II, 428. 
Marnas (Ant.), I, 337. 
Marnix de Sainte-Aldegonde 

(Phil.), I, 162. 
Marolles (Michel de), I, 114, 

123. 
Marot (Clément), II, 3071 - S., 

153. 
Marquemont (le card. Denis de), 

II, 33, 341 3481 413, 528. 
MARROT (le P.), oratorien, II, 

82,248, 

Mars (Anne Salvetat, dite Mlle), 
II, 431. 

Marsais (Emile), II, 82. 
Marshall (J.), I, 331. 
Marsy (le comte Arthur de), II, 

483. 
MARTEL (le Dr C.-B.), II, 82-83, 

515. 
Martelli (Hug.), I, 329. 
Marteray (le sieur de), II, 222. 

Marthe (sainte), I, 65, 233. 
MARTIGNAC (le P. J.-BAPT.), Il, 

83. 
Martignac (le vie. J.-Bapt. de), 

S., 170. 
Martin de Tours (saint), I, 291. 
MARTIN, de Virieux, S., 1 15-

116. 
Martin (Aimé), II, 229. 

MARTIN (F.), fonctionn., II, 83. 
Martin (le P. Jacq.), I, 408. 
MARTIN (le P. JEAN), S., 123. 
Martin (l'abbé J.-Bapt.), I, 135, 

234, - II, 245, 512, - S., 
46, 140. 

Martinet (l'abbé), II, 376. 
Martinez (Math.), I, 176. 
Martinon (Ph.), II, 4621 463. 
Mascaron (Jules), I, 230. 
Maselli (Ant.), II, 34. 
Masselin (Jehan), II, 521. 
Massillon (J.-Bapt.), I, 15, 

II, 83, 106, 140. 
Masso (Pierre de), II, 84. 
Masson ou Le Masson (famille), 

S., 117. 
Masson (Fréd.), I, 350. 
Masson (Dom Innocent), II, 4. 
MASSON (J.-BAPT.), I, 124, -

II, 85-91, 96-100, 101-105. 
MASSON (PAPIRE), I, 99, 124, 

226, 3o3, - II, 84-105, 
128, - s., 116-117, 
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Matagon de Matagonibus, 
pseud., II, 93. - Voir Hot
man (Franç.). 

MATEL, poète, II, 46 r. - Voir 
CHÉZARD (Jean). 

Matharel (Ant.), II, 93. 
MATHEVON DE CuRNIEU (ANT.), 

II, 105. 
Mathiez (Albert), II, 48. 
MATHIEU (l'abbé Jos.), II, 269. 
MATHIEU (MALGRIN), II, 105-

106. . 
Mathon de Fogères (Henri-Na

poléon), I, 385, - II, 106, 
S., 117. 

Mathon de Fogères (Jos.), II, 
1o6. 

MATHON DE SAUVAIN, I, 353, -
II, 106. 

Matignon (Mme de), I, 349. 
MATRAT, poète, I, 112. 
Mattha:us Sylvaticus, II, 255. 

Mathieu (Pierre), I, 18, 100, 
161., 326, 329, 341, 345, 347, 
- 11,482. 

Maubou (le comte Jules de), 
S., 33. 

Maupeou (le chancelier René
N ic. del, II, 427. 

Maupertuis (Pierre-Louis Mo
reau de), S., 143, 144. 

MAURANNE (l'abbé), vicaire, S., 
142. 

Maure (le P. Jean-Jos.), II, 83, 
106, 140, - S., 117. 

Maure (Nic.-Sylv.), I, 239. 
MAUREL, pharmacien, II, 47, 

107, - S., 117. 
Maurepas (J ér.-Phlypeaux, com-

te del, It, 238, 433. 
Maurice (le Dr E.-F.), II, 64. 
Maury (Alfred), S., 184. 
MAUVERNAY (l'abbé), S., 118. 

Mayenne (Ch. de Lorraine, duc 
de), I, 344, - II, 191. 

Maynard (Franç.), II, 463. 
Mayol de Lupé (le comte Octa

ve), II, 390. 
Mayossey (J.-Bapt. du), S., 111. 

Mazarin (le card. Jules), Il, 65, 
66, 335. 

MAZARELLI (CLAIRE), Il, 340. 
Mazenod (famille), II, 108. 
Mazenod (Ant.), II, 108. 
MAZENOD (le P. ANT.), II, 108. 
MAZENOD (Cu.-Jos.1, II, 107-

108. . 

Mazerolle (Fernand), I, 398. 

MAZET (Dom. HuauEs), II, 109, 
- S., 118. 

Mazon (A.), II, 78. 
Meaudre (famille), 1, 108, - II, 

109, - S., 119. 
MEAUDRE (CH.-ADRIEN), I, Iï7, 

367, - II, 109, 323, 393, -
S., l 18. 

Meaudre (Maur.), I, 108, - II, 
109. 

MEAUDRE DES GOUTTES (JEAN
PIERRE-BEN.)1 II, 109. 

MÉAULLE (JEAN-Nic.), I, 453, -
II, l 10. 

Meaux (le vie. Camille de), I, 
152. 

Muux (CAM.-Aua. DE), II, 110, 
242, 266, - S., 126. 

MEAUX (J EAN•FRANÇ. DE), 1, 144. 
Meaux ( Marie-Antoin.-Cons-

tance de), II, 134. 
Méchin (l'abbé E.), II, 336. 
Médicis (Alex. de), I, 325. 
Médicis (le card. de), I, 325. 

Médicis (Catherine de), I, 302, 
- II, 141, 189, - S., 156. 

Médicis (Laur. de), S., 116. 
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Médicis (Marie de), 1, 121, -
Il, 4641 472, 506, - S., 107, 
108. 

Méhier (Louis), I, 113. 
Méliand (Ant.-Franç.), I, 9. 
Mélissus Goudinel, I, 241. 
MELLET (F.-N.), II, 110-112, 

- S., 119. 
MELLET-MANDARD (J.), II, 414. 

Ménard, vie. général, II, 287. 
Ménestrier (le P. Claude-

Franç.), II, 9, 193, 483, - S., 
11,100. 

MENEU1 homme de loi, I, 353. 
MENEU (Louis), le même? II, 

112. 
Méplain (E.), II, 179. 
Mercier (Léon), I, 101, 106. 
Mercier (Louis), II, 63, 478. 
Mercier (Séb.), I, 206. 
Mercœur (Phil.-Emm., duc de), 

II, 84. 
Merlant (Joachim), II, 480. 
Merlat, bouilleur, I, 34. 
Mermet (Claude), II, 17. 
Mesmer (Franç.-Ant.), I, 423, 

- II, 167. 
Mesmes (Henri de), I, 319. 

MESSANCE (Loms1, II, 11 2-113, 
- S., 120. 

Messie (Pierre), I, 317, 319. 
Mesua (Joannes), II, 128. 
Métare, de Saint-Etienne, II, 

113. 
MÉTARE (le P.), carme, II, 113. 
MÊTAYER-DEscoMBEs, de Lyon, 

II, 113. 

Métayer-Descombes (Denis), II, 
114. 

METTAYER (le P. FLEURY), II, 
341, - S., 120. 

MEUNIER, notaire, II, 114. 

Mey (Claude), S., 109. 
MEY DE CHALLES (FRANÇ.), II, 

114. 

MEY DE CHALLES (JACQ.), II, 
114. 

Meyer (Paul), II, 199. 
MEYNrs, homme de loi, I, 243. 
Meynis (Ben.), le mSme? II, 139. 
MEYNIS (GABRIEL), I, 376, - II, 
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Philippeaux ou Phelippeaux 
(Raymond), II, 106. 

Philippon (E.), II, 200, 202. 
Philippon (Jean), II, 369. 

Philomneste Junior, pseud., IJ, 
419, 5o5. - Vmr Brunet 
(Gust.). 

Piaget (A.), S., 37. 
Pialles (Jean-Jacq.), S., 6. 

Pianelli de la Valette (Laur.), 
S., 103. 

Pianello (André), I, 100. 
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Pic de la Mirandole (Jean), Il, 
332. 

PICARD (J.-BAPT.), S., 137-138, 
180. 

Picarde! (Anne), Il, 255. 
Pichard (Jean-Marie), 1, 58. 
Pichon {le baron Jér.), Il, 302. 
Picon (Franç.), II, 382. 
Picot (Emile), 1, 329, - II, 308. 
Picqué (Cam.), Il, 483. 
P1CQUET (JEA.N), Il, 224. 
P1CQUET (JEAN), le même?, S., 

138. 
Pie V, pape, S., 2. 
Pie VI, I, 53. 
Pie VII, 1, 14, 456. 
Pie IX, Il, 423. 
Piégnadel (Alex.), 1, 447. 
Piémont (Chrétienne de France, 

princesse de), Il, 85,- S., 173. 
Pierius (Joannes), 1, 325. 
P1ERRA (le Dr L.), Il, 224. 
Pierre (saint), 1, 25, - Il, 94. 
PIERRE DE CHAMPOLY (le P.), 1, 

108. 
Pierre de Saint-Louis (le P.), 

II, 54. 
Pierrefitte de Champagny ( Pier-

re), S., 146. 
Pierrefort (famille de), Il, 224. 
Pierrefort (Jean de), 1, 439. 
P1GNION (JEAN), S., 34, 138. 

PIGNON (le citoyen), avoué, 1, 
353, - Il, 224-225, 272,528. 

Pilastre (E.), Il, 10. 

Pilate (Ponce), Il, 261, - S., 
110. 

P1LI.ET (FRANÇ. ou JEAN) 1 Il, 
228, - S., 139. 

PILOTE (FRANÇ,), Il, 22, :168. 
Pinart (Claude), 1, 307. 
P1NGEON (le D•), S., 139. 

P1NOLET, I, 349. - Voir EPINAI 
(CÉSAR). 

Pins {Mgr Gaston de), S., 55. 
Pincus (Hector), I, 98, - S., 29. 
Pioret l'abbé), 1, 20. 
PIRAND, expert, Il, 228. 
Piron (Alexis), S., 74. 
Pisay (le seigneur de), II, 222. 
Pithou ( Pierre), Il, 88, 89. 
PITIOT (JEAN-JACQ.-FRANÇ,), Il, 

228. 
Pitt (Félix), Il, 229. 
PITT (1ACQ,), Il, 228-229. 
Pitt (William), Il, 358. 
PLAISANÇON (les Dlles), Il, 229. 
PLANAT (JACQUES), I, 230-231. 
Planque (Franç.), S., 72. 
Platin (Claude), S., 143. 
Platon, I, 325. 
Plenck {Jos.-Jacq.), Il, 228. 
Pléney (Nic.-Ant.), I, 143. 
Pline l'Ancien, I, 254, Il, 

36. 
Pline le Jeune, I, 402, S., 

70. 
PLOTON (A.), I, 112. 
PLUCHE (le P.), S., 1 23. 
PocHoLLE (PIERRE), I, 11 5, 

II, 231. 
PoGUET, de Roanne, I, 399. 
POIDEBARD (J.-BAPT.), Il, 232. 
Poidebard (William), I, 351, -

S., 59, 82, 184. 
POINTE (NOEL), Il, 232-235, 

354, - S., 139. 
Polgue (saint), Il, 22. 
Polignac (Catherine de), I, 241. 
Polignac (le prince Jules de), I, 

110, - S., 31. 
Polignac (le card. Melchior de), 

II, 341. 
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Pollier (le sieur), 1, 267, 
Polycarpe (saint), II, 34. 
Pommereuse (Mme de), II, 491. 
PoMMEROL /FRANÇ,), II, 235. 
PoMPEL (l'abbé), S., 139. 
Pom))éry (0. de), II, 77, 172, 
-S., 115. 

PoNCENAT (FRANÇ, DE BoucÉ, 
dit le cap1t.), 1, 131 1 236. -
Voir BouCÉ. 

PoNCET (le P. DANIEL), II, 236. 
Poncet (Marie-Agathe), II, 133. 
Poncet (dame Philippe), 1, 287. 
PoNCET (le D• P1ERRE-Jos.), II, 

236-237. 
Poncet-Desessarts, 1, 278. 
PONCHON (le D•), de Roanne, II, 

197, 237-238. 
Poncins (Edmond de), II, 154. 

PONCINS (JEAN-HECTOR DE MoN
TAIGNE, marquis DE), 1, 130, 
- Il, 238-239. 

PONCINS (JEAN-PIERRE DE MON
TAIGNE, marquis DE), 1, 429, 
- II, 239-242. 

Poncins (le comte Léon de), II, 
24. 

Poninski (Khasimir et Wladis
las, comtes), II, 3o. 

PoNs (l'abbé), prieur de J on-
zieux, II, 242, 

Pons (Jacques), 1, 329. 
Pontaumont (L. de), 1, 178. 
Pontier, théologien, II, 8. 
Pontius, presbyter, 1, 117. 
Pontoux (Claude de), 1, 326. 
PoP1N (le P. ANT.), II, 242-243. 
PoPULE (ANT.), II, 243, - S., 

139-140. . 
PoPULLE (CH.), II, 244. 
PoPULLE (FRANÇ-1, 1, 429, - II, 

244, 422, - S., 24, 26, 140. 

PoPULUS (Mme), 1, 385, - S., 
83. - Voir GAY (JuuE). 

Populus (l'abbé Marie-Domin.), 
II, 244. 

PoRCAIRE ou PORCHAIRE (saint), 
II, 245, - S., 140. 

Portalis (Jean-Et.-Marie), 1, 
104, 105. 

Portallier (Antonin), I, 25, 33, 
195, 397, 426, - II, 1141 155, 
256, 425, - S., 49, 120, 184. 

PORTES (le chan. P1ERRE), II, 
246. 

PoRTIER1 avocat, 1,353, - II, 
I 15, 144, 246-247. 

Portier (Mme veuve), Il, 247. 
Portier jeune (Ant.), 1, 291 1 -

S., 66. 
PORTIER (l'abbé JAcQ.) 1 II, 247. 
Portier (Jean), 1, 291, - S., 66. 
PORTIER (Mgr Louis), II, 247. 
PORTIER-CHANTEMERLE, avocat, 

S., 126, l 40. 
Possevin (le P. Ant.), I, 100. 
Poteau (le P. N.), I, 150. 
Pothier (Francisque/, I, 399, 

451, 452 1 - Il, 81 1 1471 295, 
- S., 114. 

Potton (F.-Ariste), II, 278, 279, 
- S., 145. 

Pouchard (J.), II, 419. 
Pouderoux, magistrat, II, 20. 
Poudeux (Bern. de), II, 26. 
Poullin de Lumina (Et.-Jos.), 

II, 48. 
Poultier (Franç.-Martin), I, 33. 
Poupar (J.-Bapt.), I, 251. 
PouRRAT (AuG.) 1 S., 140. 
Pourrat (dame Philippe), I, 326. 
POURRAT (PIERRE), II, 82, 247-

248. 
PouRRET DES GAUDS (A.), II, 

248-249. 
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Poursan (Ant.), II, 500. 
PoussET (Pierre), II, 249-250. 
Poussielgue (J.-B.-E.), Il, 240. 
Poutrain (Antoinette), S., 102. 
Poy (Louis), II, 369. 
Pradier - Dagrin (Marie -Agnès 

de), Il, 134. 
Pradine de Sirot (Marie-Ger

trude de), Il, 134. 
PRADINES (la comt. CHARLOTTE 

DE), II, 250. 
Pradt (Domin. Dufour de), II, 

296. 
PRAIRE, de Saint-Etienne, I, 

395. 
PRAIRE (ANNE-MARIE), II, 251, 

346. 
PRAIRE (ANT.-PH.), II, 25 I. 
PRAIRE (GASPARD), I, 277, - II, 

251. 
PRAIRE-RonT (Loms-Jos.), I, 

137, - II, 252, 321 1 530. 
Prajoux (Jos.), I, 53, - li, 166, 

268, 287, 288, 444, - s., 87, 
142, 163. 

PRALA (BEN.), II, 252. 
Prat (le P. Jean-Marie), I, 155, 

168, 177, 181. 
PRÉCY (LOUIS PERRIN, comte 

DE), II, 114, 208, 252-253, 
- S., 165. 

Prénat (Pierre), II, 64. 
PRESSAVIN (J.-BAPT.), II, 271. 
Preyssat (J .-Bapt.), S., 82. 
Prève (sainte), S., 111. 
Prince, professeur, 1, 406. 
PRODON (CH.), II, 254, - S., 

140. 
Prophète, diacre, I, 265. 
Prost (Claudius), I, 276. 
Prou (Maur.), S., 140. 
Provence (Louis-Stan.-Xavier, 

comte de), 11 194, - S., 171. 
- Voir Louis XVIII. 

PRUNIER DE LEMPS (N 1c.-FRANÇ.), 
Il, 254. 

Ptolémée, astron., I, 299, - S., 
67. 

Puget de la Serre (Jean), II, 483. 
PuNcT1s le jeune (Jacq.), II, 22. 

PuNCTIS DE LA Toua, ou PuNc-
TIS DE BOEN (JACQ,-MARIE) 1 

Il, 256, 374. 
PUPIER (ANT.), II, 256-257. 
PUPIER (BERNARDIN), S., 141. 
PuPIER DE BarouDE (CLAUDE-

ANT,), Il, 256. 
Puteo (Paris de), I, 310, 326. 
Puvis (M.-A.), li, 528. 
Puv (BARTH.), II, 141,207, 257. 
Puv (CLAUDE-JoACHIM), II, 257-

258. 
Puy de Champeaux ( Jeanne -

Marie), li, 133. 
Puv-PAGNON (JEu1)1 II, 258. 
Quérard (Jos.-Marie), 1,591 101 1 

108, 11:13, 194, 200, 210, 250, 
260,261, 268, 271, 280, 332, 
333, 392, 403, 422, 434, 447, 
- II, 56, 1091 203, 209 1 213, 
214, 273, 374, 408, 434, 496, 
5201 521 1 - S., 161 25, 49, 
168, 171, 174, 184. 

Quesnel (Pasquier), II, 5, 8. 
Quétif (le P. Jacq.), Il, 108, -

S., 3. 
Queyroy (Armand), 1, 125. 
QmeLIER (Jos.-V1Nc.), Il, 259. 
Quicherat (Jules), II, 309. 
Quichotte de la Manche (Ben-

jamin), personn. fictif, li, 45. 
Quill, pseud., II, 477. - Voir 

Molitor. 
Quinte-Curce, historien, Il, 102. 
Qumx, ou probabl. Qmoc lie 

D•J, II, 2.,9, - S., 141. 
Quirielle (Roger de), I, 301 192, 

- li, 42, 43, 46, 64, - s., 
108. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



265 -

R***, II, 260. 

R*** (LÉONIE), II, 5,, 260. 
Rabelais (Franç.), II, 448. 
RABOT (l'abbé JEAN), II, 261. 
RABOT (autre abbé JEAN), II, 

261. 

RABY IJuLEs-AGATHON), I, 3, -
II, 261-262. 

Racine jl'abbé Bonav.), S., 61. 
RACLET, greffier, II, 298. 
Radouant (René), S., 73. 
Rame,ius (Joannes), I, 390. 
RAFFIN (J.-BAPT,), II, 262. 

RAMADIER (MAUR.), II, 265. 
Rambert (saint), II, 376, 377, 

- S., 162. 
RAMBUTEAU (le comte CLAUDE

PHIL. BERTHELOT DE), I, 193. 
RAMEL (le citoyen), professeur, 

S., 141. 
RAMEL {CLAUDE), II, 265. 
Ramey (Marie-Antoinette et 

Marie-E:mérantienne), II, 134. 
Ramey de Sugny (famille), II, 

266. 
RAMEY DE SUGNY (JEAN-MARIE

ANT.), II, 265-266. 
Rame)' de Sugny (Jean-Marie

Vital), II, 366. 
RAMus, ingénieur, II, 47. 
Randanne (l'abbé), I, 197, -

II, 230, 231. 
Randin, bibliophile, S., 2. 
Raoul-Rochette (Désiré), I, 359. 
RATER (GABRIEL), II, 154, 267. 
RATER {ILDEFONSE), I' 131, 382, 

- II, 12, 110, 266-267. 
Ratisbonne (Louis), I, 447. 
Raton (Antoin. - Marie), II, 133. 
Rats-Maupas (Jean - Louis?), I, 

236. 
Ravalet (Julien et Marguerite), 

I, 178. 

RAVEL (CLAUDE), II, 264. 
RAVEL (J.), I, 395. 
RAVEROT fJAcQuEs), homme de 

loi, I, 353. 
Raverot (Jacques), écolier, S., 

95. 
Ravez (Claude-Jos.), II, 267. 
Ravez (Simon), II, 255, 267. 
RAVISSAC (B. DE), II, 316. 
RAv1suv, prêtre, Il, 170. 
Raymond (F.), Il, 328, 329. 
Raynal (Thomas-Guill.), II, 203. 
Raynaud (le P. Théoph.), I, 183, 

- II, 21, 35, 193. 
Réad (Charles), I, 155. 
Rébé (Claude de), II, 255. 
Reboul (Guill.), II, 502. 
Reboul (R.-M.), S., 96. 
Rebuffe (Pierre), I, 81, - II, 

173, 189. 
Recorbet (Ant.), Il, 382. 
Regerarius (Joannes), II, 188. 
Regnauld (J.-Bapt.), I, 347, -

Il, 482. 
Regnauld (Nic. de), Il, 261. 
RÉGNIER (J .-BAPT.-PIERRE)' II, 

195. 
Reinier (Frère), II, 103. 
Reichstadt ( Franç. -Ch.-Napo

léon, duc de), I, 3, - S., 1, 
94. 

Relave (Maxime), Il, 257, 310, 
413, 414, - S., 36. 

RELOGUE (A.-J .), I, 353. 
RELOGUE (JEAN), I, 417, 421. 
Renan (Ernest), I, 359, - II, 

464. 
Renaud, vie. général, I, 184. 
RENAUD DE BEAUJEU, S., 142-

143. 
Renon (l'abbé F.), I, 150, - Il, 

20, 25, 138, 141, 175, 309. 
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RENON (JEAN), II, 2j0. 
Renouard (Phil.), S., 69. 
Renouvier (Jules), S., 64. 
RÉOCREUX (JULES), II, 270. 
Réocru ou Riocreux (Jacq.), 

II, 3691 - S., 161. 

Reol (Ant.), S., 146. 

RETORD (PIERRE-ANDRÉ), II, 
270-271. 

Retz (Albert de Gondi, maré
chal de), 1, 3o3, 304. 

Reure (Claude-Odon), 1, 8, 28, 
301 65,100,125, 1271 133, 196, 
241, 287, 316, 322, 326, 329, 
347,400, - II, 461 511 1001 
141, 142, 161, 178, 190, 264, 
301, 412, 448-450, 453, 459, 
460, 464, 465, 479, 480, 483, 
524. 

Reuss (Ernest-Rodolphe), II, 
479. 

REVERCHON (JACQ, ), 1, 282, 
289_, 290, -11, 70, 271-272, 
- S., 66, 159. 

REVERDY (le P. PIERRE), S., 
123. 

Révérend du Mesnil (Edmond), 
1,127,424,425, - II, 64, 2061 
376, 420, - S., 104, 111. 

REY (l'abbé ANT.), II, 273. 
Rey (Eug.), 1, 193. 

REY (le Dr Gu1LL.), Il, 272-273, 
- S., 143-144. 

Rey (l'abbé Jos.), S., 144. 

REYMOND (le chan.l, 1, 150. 
REYMOND, ingénieur, 1, 146. 
REYNAUD (IRÉNÉEI, 1, 182. 
Reynaud (Jean-Marie), 11, 274. 
Ribéra (Franç.), II, 482. 
Ribier (Guill.), Il, 447. 
Ricard (J .-Bapt.), II, 58. 
RICHARD, avocat, 1, 353. 

R1cHARD fils, houilleur, II, 275-
276. 

Richard (Ennemond), 1, 431 1 -
Il, 3271 328, 336, 338, - S., 
157. 

Richard (Paul), S., 1!i4. 
Richard (l'abbé Pierre), 1, 345-

3471 - S., 130. 
Richard (René), Il, 9. 
Richard de Laprade (famille), 

Il, 277. 
RICHARD DE LA PRADE (JACQ.

JULIEN)1 Il, 276- 280, - S., 
144-145. 

RICHARD DE LA PRADE (MARIN), 
II, 276-277, - S., 144. 

R1cHARME (les frères 1, Il, 281. 
Richarme (Jacq.), Il, 281. 
R1cHARME (le Dr J. -BAPT.), II, 

280. 
R1cHAUD (HYACINTHE), 1, 281, 

424, - S., I 8. 
Richelieu (le card. Alph. de), 1, 

78, 134, 353, 3541 421, - Il, 
315, 317. 

Richelieu (le card. Armand de), 
1, 43, 44, 133, 299, 300, - II, 
65, 193, 268,335,481. 

Richeomme (le P. Louis), 1, 165, 
- II, 42, 332, 501. 

Richer (Adrien), II, 428. 
Richond (Aug.), 1, 38. 
Riembault (Alfred), II, 516. 
RIEUX (le Dr ANT.), S., 145. 
Ritfaterre (C.), Il, 253. 
Rigaud d'Aurelle, S., 154. 

Rigoley de Juvigny (J ean-Ant.), 
1, 3221 - S., 71. 

RIGOLLET (FRANÇ,), Il, 28 1-

282. 
RIGOLLOT (ANT.), II, 283. 
RIGOLLOT (CLAUDE-ANT.), ), 

282, 283, 439. 
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Rimaud (le Dr A.), S. 111. 
Rintail (de), I, 191, 
Riolan (Jean), I, 396. 
Rions (Alb. de), S., 31. 
Rivalland (l'abbé), S., 57. 
Rivière (Anne-Marguer.), II, 

133. 
RIVIÈRE (CLAUDE), II, 284-285. 
Rivière (Ernest}, I, 1801 - S., 

J 81. 
Rivoire (la femme), de Charlieu, 

II, 388. 
Robert le Pieux (le roi), II, 97. 
Robert, comte de Clermont, I, 

124. 
Robert de Briançon (le P.), II, 

173. 
RoeERT, de Luriecq, I, 326. 
Robert (Ulysse), II, 109. 
Robertet (famille), S., 3o, 153. 
RoBERTET (CLAUDE), I, 101 1 -

II, 3041 - S., 1 54. 
Robertet (autre? Claude), S., 

154. 
RoberteqEléonor), I, 122,226. 
RoBERTET IFLORJMOND l•r), I, 

101 1 - II, 300, 305-308, -
S., 153, 154. 

ROBERTET (FRANÇ.), I, 101, -
II, 300, 303-304. 

Robertet (G.), II, 306. 
RoeERTET (JAcQ.), II, 300, 308-

309, - S., 154. 
RoeERTET (JEAN I•r), II, 3oo-

3o3, 304, 5241 - S., 153, 
I 56, 

RoBERTET (JEAN II), II, 307. 
Robespierre (Maxim.), S., 66. 

Robillard de Beaurepaire (Eug.), 
S., 96. 

Robin, Peyret et Cie (maison), 
II, 219. 

Roe1N (le D• Auo.), S., 154. 

Roe1N-MouTON1 pseud., II, 80. 
- Voir MARET (FRANÇ.), 

Roch (saint), II, 377. 
Rochaix (Ant.), S., 56. 
ROCHARD (FRANÇ,), S., 8-1,. 
Roche (l'abbé Ant.), I, 389. 
Roche-Lacombe, II, 398. 
Rochebaron (Franç. de la Ro-

chefoucauld-), Il, 310. 
RocHEBARON ( FRANÇOISE DE LA 

ROCHEFOUCAULD I marquise 
DE), I, 309-310. 

ROCHEFORT (CAMILLE DE), II, 
310. 

Rochefort (Guill. Dubois de), I, 
249. 

Rochefort (Ponce de), II, 200. 
ROCHEFORT (R. DE), II, 310. 
Rochetaillée (le seign. de), S., 

132. 
Rochette (Aug.), I, 113. 
Rochigneux (Thomas), S., 87, 

184. 
Rochon (Alexis-Marie), I, 72. 
RoDAMEL (P1ERRE), II, 31o-311. 
Rodriguez (le P. Alph.J, I, 64. 
Rolland (Mgr Claude-Humbert 

de), I, 422, - S., 91. 
Rolland fJ.-F.), I, 274. 
Rolland (Nic.), I, 342. 
Rolland d'Erceville (le président 

Barth.-Gabriel), I, 288, - S., 
101. 

ROLLAND DE RAVEL, ingénieur, 
II, 311, - S., 154-155. 

Rollin (Charles), I, 275. 
Romain (saint), Il, 277. 
Romand, de Saint-Paul-en-

Jarez, Il, 330. 
RoMÉA (PoLYCARPO), Il, 312. 
Romier (Lucien), Il, 325,448. 
Romme (Gilb.), II, 691 - S., 22. 
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Romuald (saint), I, 195, - II, 
161. 

Roncherolles (Berthe de), S., 
90. 

Ronsard (Pierre de), I, 325, -
II, 451, - S., l 16, 172, 173. 

Rony ( Pierre-Franç.-Enne
mond), II, 312. 

Roque (l'abbé), sulpicien, II, 
284. 

ROQUILLE ( Gu1LL.), pseud. (P. 
Targe), II, 199, 31 2, - S., 
155. 

RossARY (ANT.), Il, 313. 
Rosset (Franç. de), Il, 459, 477. 
Rossolet (Claude), II, 307. 
RosTAIN ou RosTAlNG1 médecin, 

II, 313. 
Rostaing (divers), II, 313. 
Rostaing (de), officier, Il, 314. 
Rostaing (le baron de), I, 350. 

RosTAlNG(ANT,•MARlE-GERMA1N, 
marquis DE), II, 14,3, 313. 

Roswerde (Héribert de), I, 170. 
Rouchon (Ulysse), S., 6. 
RouE (le curé JEAN), II, 269. 
ROUFFIAC (ANT.-FRANÇ, ), II, 

314, 
RouGJER, de Roanne?, I, 96. 
Rougier (Franç.), II, 190. 
Rougier (le Dr Louis-Aug.), II, 

2 79• 
Rouille (Guill.), II, 324. 
RouRE (le curé), S., 155. 
Rousseau (Jean-Jacques), I, 199, 

- II, 226, 340, 479, - S., 
138. 

ROUSSEL (NAPOLÉON), II, 314. 
Rousselet (Claude), S., 65. 
RoussET, avocat, I, 353, - Il, 

115. 
ROUSSET (ANT.), I, r 43. 

ROUSSET (FRANÇ,), I, 431, - II, 
314. 

ROUSSET (J.-M.-N.), II, 315, 
422. 

Roussi ER (ANT.), II, 170, 315-
31 8, 346, - S., 23, 1 55. 

Rouss1ER (JEAN), II, 318. 
Roussy (le chan. CH.-FRANÇ, oE), 

II, 319. 
Rouvier (le P. Pierre), I, 181, 

182. 
Roux, accusé, S., 126. 
Roux, de Saint - Chamond, I , 

246. 
Roux (Claudius), 1, 13, 60, 129, 

223, 293, 393, 401, - II, 28, 
123, 129, 226, 227, 237, 242, 
277, 370, 406, 420, - S., 67, 
77, 85, 131, 138, 184. 

Roux (J.-BAPT.), II, 319-320. 
Roye (Charlotte de), II, 493. 
RoYER, maire d'Izieux, II, 320. 
ROYER (PIERRE-AUGUSTIN), II, 

320. 
ROYÈRE, médecin, II, 321. 
RoYET, ou PRAlRE-RoYET, Il, 

321. - Voir PRAlRE-ROYET. 
RovET (AIMÉ), I, 113, -li, 32 r, 

368, - S., 155. 
RovET (P.), I, 421, 
Royssieu (le sieur de), I, 7. 
Royssieu (Catherine et Hélène 

de), I, 7. 
Rua (Giuseppe), II, 459. 
Ruben (Gabriel), II, 490. 
Rubis (Claude de), I, 325. 
Ruelle (Ch.-Emile), II, 5. 
Rufin d'Aquilée, S., 2. 
RmvET (CLAUDE-Jos.), II, 322, 

- S., 155. 
Rumfort (Mme de), II, 204. -

Voir Paulze (Marie). 
Rumfort (Benjamin - Thomas, 

comte de), II, 203. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



269 -

Rusemollin (G.), II, 465. 
Rustique (saint), 1, 269. 
Rustre (le), pseud., Il, 80. 
Ryau (Philib. du), 1, 17. 
S. !l'abbé), Il, 323. 
Sabatier (Ant.), Il, 152. 
SABATIN (le Dr N .), Il, 323. 
Sabellicus (Cocceius), I, 325. 
Sachaile, pseud., [Lachaise], Il, 

60, - S., 110. 
Sachet (Alph.), II, 370. 
Saconay (Gabriel de), I, 98, -

Il, 141. 
Sacy (Sylvestre de), 1, 259, 268. 
Sade (le marquis Alph. de), I, 

445. 
Sageret (Augustin), II, 72. 
SAIN DIDIER ou S . .UNT- DIDIER, 

fonctionn., 1, 282, 367, - II, 
323. 

SAINT-ANDRÉ (JAcqu. D'ALBON, 
mar. DE), I, 3, - 11, 16, 179, 
324, 325, - S., 155, 156. 

Saint-Aulaire (André-Daniel de), 
1, 120. 

Saint-Aulaire (le marquis Franç.
Jos. de), II, 419. 

Saint - Chamond ( maison de), 
II, 320, 332, 333, 335, 338, 
341. 

SAINT-CHAMOND (CATHERINE DE 
GRAMMONT, marquise de), Il, 
339. 

SAINT-CHAMOND (CH .-Lou1s-Auo. 
DE LA VIEUVILLE, marquis DE), 
II, 340. 

Saint-Chamond (Christ. de), II, 
332. 

SAINT-CHAMOND (FRANÇ. DE), II, 
339. 

Saint-Chamond (Gabrielle de), 
II, 333, - S., 157. 

Saint - Chamond ( Geneviève 
Gruyn, marquise de), I, 349. 

Saint-Chamond ( Henri-Mel
chior Mitte de) 1, 244. 

SAINT-CHAMOND (JACQ. DE CHE• 
VRIÈRES, baron DE), 1, 366, -
Il, 333,450, - S., 156, 157. 

Saint-Chamond (Jean de), 1, 
332. 

Saint-Chamond (Jean-Armand 
Mitte de), II, 339, 340. 

Saint-Chamond (Jean - Franç. 
de), S., 157. 

Saint- Chamond I Léonard de 
Saint-Priest, seign. de), Il, 
331. 

Saint-Chamond (Louis. - Ch. -
Jos. de la Vieuville de), 1, 
349. 

Saint-Chamond (Marie de), II, 
333. 

Saint-Chamond (Marie-Anne 
de), Il, 340, 341. 

SAINT-CHAMOND (MELCHIOR M1T
TE DE CHEVRIÈRES, marquis 
DE), 1, 366, 376, 377, - Il, 
18, 334-339, 341,410, - S., 
157. 

SAINT-CHAMOND (THÉOD. DE), 1, 
331-332, - S., 156. 

SAINT-CYR ( ÜDET-Jos. de G1RY, 
dit l'abbé DE), Il, 341-342, 
- s., 157. 

Saint- Evremont (Charles de 
Saint-Denis, seign. de), Il, 
419• 

Saint-Gelais (Mellin de), Il, 324. 
Saint-Geniès (Mme de), I, 240. 
SAINT-HILAIRE (ANDRÉ DE), I, 

417,421. 
SAINT-HILAIRE (ANT.-Jos. DE), 

I, 419-420, -11, 372. 
Saint-Julien (R. de), II, 455. 
Saint-Martin, auteur dramati

que, I, 98. 
Saint-Maurice (E. de), II, 523. 
SAINT-OUEN (LAUREDE), 11,374-

375. 
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Saint-Paul ou Saint-Pol (Vital 
de), II, 166, - S., 7. 

SA\NT-PEvR1Eux ( Roe. DE), Il, 
376. 

Saint-Pierre-de-Jésus (la Mère), 
S., 40. 

Saint-Pierre (Bernardin de), Il, 
479. 

Saint-Polgue (Françoise de), Il, 
37, - S., 107. 

Saint-Priest (le seign. de), S., 
158. 

Saint-Priest (Catherine-Franç. 
Desfriche, dame de), I, 11 1, 
- S., 32. 

Saint-Priest (Emm.-Louis-Ma
rie Guignard de), S., 126. 

SAINT-PRIEST (MARGUERITE DE), 
Il, 376. 

Saint-Pulgent (Alph. de), I, 114. 

Saint-Romain (de), soldat, II, 
389. 

Saint-Romain (de), directeur de 
théâtre, I, 202. 

SAINT-ROMAIN (MELCHIOR AROD, 
dit l'abbé DE), II, 377, - S., 
5. 

Saint-Simon (Louis de Rouvray, 
duc de), Il, 10, - S., 100, 
102. 

Saint-Sorlin (Henri de Savoie, 
marquis de), I, 116, 344, -
Il, 142, - $., 156. 

SAINT-SYMPHOROSE (AMÉLIE BA
GOT, en religion), S., 6, 9, 
163. 

SAINT-TRIVIER (HIPPOL. DE), Il, 
380. 

SAINT-VINCENT (FRANÇ, CouR
TIN, dit le marquis DE), S., 
164, 

Sainte-Beuve (Ch.-Augustin), I, 
225, 360. 

Sainte-Colombe (maison de), Il, 
381, - S., 164, 165. 

SAINTE-COLOMBE (DE), Il, 38z. 
Sainte-Colombe (le chev. de), 

Il, 382. 
Sainte-Colombe (le comte de), 

Il, 381. 
Sainte-Colombe (Claude de), S., 

166. 
Sainte-Colombe (François~Ben. 

de), II, 381. 
SAINTE-COLOMBE (HECTOR DE), 

II, 381, - S., 164. 
Sainte-Colombe (Jean-Éléonor 

de), II, 381. 
SAINTE-COLOMBE ( PIERRE-ANT. 

DE), II, 38:z, - S., 164, 
SAINTE-COLOMBE (la comt. Sv

BILLE DE), JI, 381. 
Sainte-Marie (Et.), I, 139, 223, 

- II, 229. 
SAINTE-MARTHE (le P. Abel de), 

S., 165. 
SALA (ADOLPHE), S., 165. 
Salazar (Tristan), S., l 54. 
Saléon (Jean de), II, 519, 520. 

Sales (saint François de), I, rno, 
- II, 318, - S., 173. 

Salesse (l'abbé), II, 496. 
SALICHON (ANT. ?), II, 383. 
SALICHON, franc - maçon, le 

même?, I, 69, - S., 165. 
Saligny (Anne et Françoise de), 

II, 380. 
Salluste, historien, S., i40. 

Salomon (le roi-psalmiste), II, 
32,462. 

SAMOEL (l'abbé PHtL.), S., 165-
166. 

Sanlecque (le P. Louis de), Il, 9. 
Santarelli (le P. Ant.), I, 168-

i70. 
Sanzay (le comte de), I, 314. 

Saresberiensis, évêque, II, 99. 
Saron (de), soldat, II, 389. 
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Sartiges d'Angles (Jean-Franç. 
de), S., 154. 

Sartines (Ant.-Raymond de), II, 
238. 

Sattendras ( Victorine Deville 
de), S., 54. 

Saumet (J.-Bapt.), II, 382-383, 
- S., 165, 166. 

Saunier (Charles), I, 283. 
Saussai de la Vénerie (Mme du), 

Il, 227. 
Sautereau ( Ph.•B.), I, 20. 

SAUVADE (JACQ.), II, 383. 
Sauvages (Franç. de), S., 58. 
Sauzéa (famille), Il, 406. 

Sauzéa (Hippol.), II, 383. 
SAUZÉA (PIERRE DE), II, 383. 
SAuZÉA (l'abhé PIERRE-ANDRÉ), 

Il, 350, 383. 
Sauzet (Paul), I, 110, - II, 149. 
Savaron (Jean), II, 96. 
Savérien (Alex.), I, 276. 
Savoie (maison et ducs de), II, 

85,449. 
Savoie (Adélaïde de), II, 172. 
Savoie (Ch.-Emm. Ier, duc de), 

II, 453-459, 464, 465. 
Savoie (Marguerite de), II, 17 r, 

172, 463. 
Savoie (Marguerite de Valois, 

duch. de), Il, 86. 
Savoie (le card. Maurice de), II, 

85, 285. 
Savoie (Victor-Amédée de), II, 

465. 
SAY (la citoyenne), de Roanne, 

II, 384. 
Scaliger (Jos.), I, 182, - II, 89. 
Scarron (Paul), II, 7. 
Schaal, graveur, II, 301. 
Schede (Pierre), I, 241. 
Schlumberger, iogeo., II, 221. 

Schlumberger (Gust.), S., 178. 
Schwob (Marcel), S., 153. 
Scudéry (Madeleine de), I, 206, 

- II, 476,481. 
Sébastien, roi de Portugal, S., 

126. 
Séché (Léon), I, 433, 438, - II, 

435. 
Second (Jean), I, 58. 
Séguier (Ant.), II, 88. 
Séguier (Pierre), I, 418, - II, 

85, - S., 1 r6. 
SEGUIN (les frères), I, 130, - II, 

384-386, - S., 166-167. 
Seguin (Armand?), II, 204. 

Seguin (Ferdinand), II, 527. 
SEGUIN aîné (MARc), II, 385,-

S., 76. 
Seignelay (J. - Bapt. Colbert, 

marquis de), II, 4. 
Séleucides (les rois), II, 8. 
Selve (Lazare de), II, 510, 511. 

Semblançay (Jacq. de Beaune, 
seign. de), 11, 427. 

Sénac (J.-Bapt.), I, 331. 
Sénéchal (J.-D.), Il, 397. 
Sénèque le philosophe, I, 325. 
Senez (Jean Soannen, dit M. 

de), II, 77. 
SÉRAPHIN DE LA CRorx (le P.), 

li, 386. 
Seraud (le P. J.-F.), S., 157. 
Séré ou Serré de Rieux (J. de), 

I, 207. 

SERRALIER (JEAN), II, 387. 
Servan (le généralJos.), S., 147. 

SERVAN DE SUGNY (EDOUARD), II, 
155, 387-388, 391. 

Servan de Sugny (Pierre
Franç.), I, 250. 

SERVET (MICHEL), I, 116, - II, 
388-389. 
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Servin (Louis), I, 170,-II, 510. 
Servius Sulpicius, I, 251. 
Sevelinges (de), soldat, II, 389. 

SEVERAT (Nic.), II, 389 -390, 
409. 

Severt (Jacques), II, 255, 390, 
417, - S., 73. 

SEYTRE (l'abbé), I, 79, - II, 
390. 

S1AUVE (ET.-MARIE), 1,367,388, 
- II, 351, 390-395, 437, -
S., 167. 

Sicart (le P. Claude), II, 443. 
Signerin (Ch.), II, 3761 - S., 

142, 162. 
Silvius, pseud., S., 76. 
Simiane (Laur. de), I, 421, -

S., 162. 
Simler (Jos.), I, 323, 
Simon (famille), II, 395. 
Simon de Bourg (le P.), II, 395-

396. 
Sn,oN DE CROZET, 11, 395. 
Simond (Ch.), I, 43, 46. 
Simonneau (Jacqu.-Guill.), II, 

31, 224. 
Simonnin (Ant.-J.-Bapt.), I, 442. 
Simpan, pseud. ?, II, 109. 
Sindré (le sieur de), S., 127. 
Siri (Vittorio), I, 227. 
Sivet (Daniel), II, 202. 

SMITH (JoANNÈS-ERHARD-VALEN• 
TIN), I, 140, 293, 388, - II, 
158,321,366,387, 396-401, 
- S., 136, 167. 

Smith (Victor), I, 39, 54, - II, 
64,200, 3:u,- S., 155. 

Soave (le P. Franç.), I, 20. 
Soleinne (Martineau de), I, 310. 
Solicofre (Christ.), II, 17,- S., 

102. 

Solleysel (famille de), II, 406. 

SoLLEYSEL (FRANÇ. DE), I, 196, 
- II, lï7. 

SoLLEYSEL (autre FRANÇ. DE), 
II, 406. 

SoLLEYSEL (JAcQ. DE), II, 401-
406, - S., 168, 169. 

SOLLEYSEL (ODET DE), Il, 350. 
Somaize (Ant. Beaudeau de), 

I, 171, 483. 
Sommenzari (le commandeur), 

II, 395. 
Sommervogel (le P. Carlos). -

Voir Backer. 
Sonnini de Manoncourt (Ch.

Nic.), II, 28, - S., 104. 
SONYER DU LAC (DENIS•AUG.I, 

II, 407, 408, - S., 169. 
SoNYER DU LAC (J.-BAPT.I, I, 

353, - II, 407-409, - S., 
90, 169. 

SoNYER DU LAc (PIERRE- RA-
PHAEL). - Voir DULAC. 

Soto (Pierre), II, 521. 
Sotwel (le P. Nathanaël), I, 160. 
Souchay (J.-Bapt.), II, 476. 
Souchier (Maur.), II, 64. 
SOUCHON ( CLAUDE - MARIE -

FRANÇ-1, Il, 409. 

Souchon (Jean-Ant.), II, 409. 
Souchon (Jean-Claude), II, 409. 
Souhart, bibliogr., S., 78. 
Soulas, min. protestant, I, 158. 
Soultrait (Georges de), II, 45, 

445. 
Sourdis (Mme de), I, 404. 
Sourdis (Franç. d'Escoubleau, 
· card. de), I, 154, 155, 403, 
404. 

Sourdis (Henri d'Escoubleau 
de), I, 403, 405. 

SOUVIGNY (JEAN• GANGNIÈRES, 
comte DE), II, 409-410. 

Sov1cHE (Jos.), II, 410-411. 
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Spinola (le marquis Ambroise 
de), Il, 473. 

Spire (saint). - Voir Exupère. 
Spon (Jacob), Il, 3, 8. 

Stanislas Leczinski (le roi), II, 
374, 375. 

Sterne (Laur.), I, 443. 
Steyert (André), II, 178,401, -

S., 33. 
Stratius (Jacq.), I, 159. 
Strozza (Kyriacus), S., 116. 
Strozzi (Phil.), II, 100. 

S. T. T., I, 441. 
Suarez (Franç.), I, 414. 
SUDRIE (J .-A.), II, 411. 

Sully (Maximilien de Béthune, 
duc de), I, 329, - II, 38, 340. 

Surianus, S., 65. 
Surius (Laur.), I, 286, - S., 65. 
SUllRELH (JEAN), I, 287, - II, 

411-413. 
Suzanne (sainte), II, 451. 
Swédenborg (Emm. de), II, 214. 
Sylla (le dictateur), II, 423. 
Sylvestre II, pape, II, 99. 
Sylvestre (Aug.-Franç. de), II, 

72. 
SvMÉON (B .• J.), II, 414. 

Synésius, I, 325, - II, 98. 
T ... (l'abbé), II, 416. 
T--• (l'abbé), II, 41 S. 

Tabaraud (Matth.-Mathurin), 
s., 165. 

TABERT (JEAN-LOUIS), II, 416. 
Tabouet (Julien), II, 185. 
Tabouillot (Dom Nic.), II, 512, 
Tabourot (Et.), I, 322, - S., 

70. 
Tachart (le P.), jésuite,"II, 6. 

Tœgio (Barth.J, I, 316. 

TAFARI ou TALARI, pseud. ?, II, 
416-417. 

Taillepied, II, 16. 
Taisant (Pierre), Il, 189. 
Taix {Guill. de), I, 338. 
TALARU (FRANÇ. DE), II, 417. 
T ALAR u ( Louis - MARIE-J usT1N, 

marquis DE), II, 222, - S., 
170. 

Talaru-Chalmazel (famille de), 
II, 417, 418. 

T ALARU - CHALMAZEL ( CLAUDE 
DE), II, 417. 

T ALARU-CHALMAZEL (EDME DE), 
II, 41 7, - S., 169. 

TALLEMANT (PAUL), II,418-420, 
- S., 170. 

TALUCHET, cloutier, II, 420, -
S., 144, 

TAMAIN, pharmacien, II, 420. 
Tamizey de Larroque (Jacq.-

Phil.), I, 21, 347, - II, 5ll. 
TAPON•FOUGAS (L.), II, 421. 
Tardif, avocat, S., 83. 
Tardy ( l'abbé Eug. ), I, 433, 

434, 438, - S., 95. 
TARDV (le marquis MARC-Louis 

DE), I, 80,- II, 295,297, 42 l• 

423, - S., 151, 170-171. 
TARDV {PIERRE), S., 142. 
Tardy de Montravel (Jean

Franç.-Damien), II, 423, -
S., 141. 

TARGE (P.), S., 155. - Voir 
ROQUILLE. 

Tarin (J.), I, 169. 
Tarin (Pierre), I, 332. 
Tassin (Dom René-Prosper), II, 

211, 214. 

Tasso (Torquato), II, 450. 
Tastu (Mme Amable), I, 444. 
Taveau (Jacq.), 1, 276, 433, 

438, - II, 423, 435. 

M. D. - XV. - 19. 
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Tavernier (Claude et Philib.), 
Il, 206. 

TAVIAN (F.-8.), II, 424, - S., 
171. 

TEISSIER (C.-F.), II, 140, 424. 
TE1ss1ER (Guu.1..-FERD.), Il, 424, 

- S., 124,171. 
TELLIER (CONSTANT-ADRIEN), II, 

281,424. 
Tellier (le P. Michell, II, 6. 
Téloz (l'abbé), Il, 322. 
Temberge de Forez (la comt.), 

I, 298. 
Tencin (Claudine Guérin de), 

I, 205, 206. 
Tencin (Pierre Guérin, card. de), 

Il, 319. 
Tende (les comtes de), II, 449. 
Ternaux (Guill.-Louis), II, 297. 
TERRAILLON (ET.-MARIE), II, 

425. 
Terrasse (Toussainte), l, 327. 
TERRASSON (le P. ANDRÉ), S., 

l 7 I. 

Terrasson (le P. Jean), S., 171. 

Terrasson (Matth.), I, 419. 
Terray (famille), S., 171. 
TERRAY (ANT.-JEAN), Il, 329, 

428-429. 
TERRAY (Jos.-MARIE), II, 425-

428, - S., 171. 
Terrebasse (Humbert de), I, 

425-428. 
Tesserant (Claude), S., 70. 

Tessonnière (Marie), S., 45. 
TESTENOIRE-LAFAYETTE (CLAU-

DE-PHIL.), I, 8, 145, 385, 406, 
441, 453, - Il, 14, 126, 168-
170, 220, 318, 342, 343, 346, 
350, 357, 391, 429, 437, 438, 
- S., 32 1 841 85, 961 130, 
160, 171. 

TESTENOIRE-LAFAYETTE (PIER
RE-PHIL.), II, 429. 

Teytèr (Amable et Michel), S., 
95. 

TEYTER (CLAUDE), II, 430. 
TÉZENAS (CLAUDEi, Il, 430-432, 

- S., 172. 
Tézenas du Montcel (J. et P.), 

I, 26. 

Tézenas du Montcel (Paul), I, 
232,453, - II, 349,351,359, 
- S., 96. 

Thalès de Milet, S., 27. 

Theillière (Jean), I, 152. 

THÉLIS (ABRAHAM DE), Il, 432. 
THÉLIS (ANT. DE), II, 264. 
THÉLIS (le comte BARTH.-ANT.? 

DE), Il, 432-4,35. 
Thélis (Georges), Il, 292, - S., 

152. 

Thélis-Valorge (de), soldat, II, 
390. 

Théocrite, poète, I, 250. 

Théolier (Henri), S., 32 1 127, 
- S., 184. 

THÉOLIÈRE-DucHoss1, II, 4.35. 
THÉOPHILE DE ROANNE (le P.), 

.11, 435. 
Théophile de Viau, I, 170. 
Thérèse (sainte), I, 14, 123. 

Thévenin (Ant.), S., 92. 
THIBAUD, ingénieur, II, 4.36. 
Thingi (Phil.), 1, 346, - S., 37. 
THIOI.EYRON (J.-BAPT.), II, 436. 
Thiollier (Noël), II, 528. 

Thiollière {l'abbé Ant., proba-
bl.), II, 348. 

THIOI.LIÈRE (ANT.), Il, 199, .350, 
436-437. 

THIOI.LIÈRE (JEAN-CLAUDE), II, 
395,437. 

Thiollière (Louis), S., 95. 

THIOLLIÈRE (PIERRE), II, 436-
437. 
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THIOLLIÈRE- BÉcAN (l'abbé), II, 
347, 377, 4,38. 

THIOLLIÈRE-NEYRON (EuST.), Il, 
4,38, - S., 1 28. 

Thivet, écolier, I, 87. 
Thivet (Elvire), 1, 140. 
THOLOMET (J.-H.), II, 438. 
Thomas, chanteur, I, 66. 
THOMAS (le Dr F.-A.), Il, .J.38· 

4,39. 
Thomas d'Aquin (saint), S., 18. 
Thou (Anne de), 11, 94. 
Thou (Aug. de), Il, 88. 
Thou (Christ. de), II, 88, 100. 

Thou 1Nic. de), II, 97. 
Thurot (Ch), S., 108. 
Tillon, armurier, S., 7-1-. 
T1LLON (Romain), II, 439. 
TIMBRÉ, pseud., II, -~.J.O. - Voir 

LA VIEUVILLE tCH. - Louis -
AuG. de). 

TrNAYRE, de Roanne, I, 399. 
Tingault (l'abbé), S., 19. 

Tip~aine, de Saint - Etienne, 1, 3,. 
TrQUET (l'abbé P1ERR&-Jos.), Il, 

371. 
Tisseur (Barth.), 1, 3o, 3 r. 
Tisseur (Clair), S., 130. 

T1ssoT (le Dr C.-M.-J.), Il, 4.J.0. 
Tite-Live, I, 122. 
Titius (Lucius), II, 88. 
Tobie, I, 262. 
Toizac (Jacques), II, 1701 438. 
Tolet (Pierre), 1, 123. 
Tolozan de Montfort (Louis,, I, 

205, 214. 
Torre (le P. Franç.), I, 181. 

ToRTOREL (JEAN), Il, 141,440. 
Tournefort ( Prosper de), II, 488. 
Tournon (maison de), S., 134. 

TOURNON (CLAUDE DE), II, 441. 
Tournon (Claude, Jean et Marie 

de), I, 327. 
Tournon (Claudia de), S., 71. 
Tournon (le card. Franç. de), 

S., 134. 
Tournon (Isabeau de), II, 339. 
Tournon (Just-Loys, comte de), 

I, 1621 - Il, 454, 455. 
Tournon (Louise del, S., 134. 
Toussaint (Le Bigot, en religion 

le P.), II, 160. 
TRABLAINE (Dom ANDRÉ), II, 

441-442. 
Trablaine (Dom Ant.), II, 442. 
TRABLAINE (J.-BAPT. ?), II, 442, 

530. 
Trédoz (Symphorien), II, 139. 
TREFFOND tle P. MARC•ANT.), Il, 

443. 
Tremblay (le P. Guil1.), II, 526. 
Trémolet (Pierre), Il, 331. 
Treyve (Claude de), 1, 143. 
Treyve (Hugues - Aimé du), 1, 

143. 
Trèze (les sieurs), de Metz, Il, 

509. 
Triboulet (le fou), II, 302, 3o3, 

- S., r5ti. 
Tricaud ( Pierre-Aimé-Adolphe 

del, S., 111. 
Trithémius (Jean), I, 117. 
Troilus, II, 98. 
Tronchin (Théod.), 1, 160. 

TRONSON (Louis), II, 489, - S., 
172, 173. 

TROTTIER (JEAN), I, 254. 
Trouilleux {J. ), graveur, Il, 168. 
Truchard du Molin (le baron), 

II, 512. 
Truchet (Agathe), II, 443. 
TRUCHET (JEAN-MARIE), II, 65, 

443. 
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Truchon (Jean), I, 389. 
Trunel (Marie-Renée), Il, 346. 
TRUNEL (MICHEL), II, 181, 183, 

186. 
Trye (Hallon ou Yléon de), II, 

207. 
Tuetey (Alex.), S., 77, 133, 152. 
TURGE (JEAN-CLAUDE-FRANÇ.), 

II, 444. 
TURGE (OSCAR), II, 444, - S., 

172. 
Turgot (Jacq.\, II, 427. 
Turgot (Michel-Et.), 1, 349. 
Turretin (Bénédictl, I, 160, 161. 
Trcho-Brahé, astron., I, 299, 

300. 
Ubaldinus (Rob.), II, 502, 508. 
Urbain VIII, pape, I, 119, -

Il, 335, 337. 
Urbain (Ch.), S., 100. 
Urfé (maison d'J, I, 115, 241, -

Il, 15, 19, 24, 445, 449-455, 
482, 483, - S., 5o. 

Urfé (la dame d'), II, 65. 
URFÉ (ANNE D'J, 1, 242, 317, 

377, -11, 35, 104, 142, 187, 
190,333,445, 449-453, 481, 
- S., 131, 172-173. 

URFÉ (ANNE-MARIE DE L'ASSOMP
TION D'), 1, 409, - II, 445, 
484. 

URFÉ (ANT. D'), I, 100, - II, 261 

445,454,455,480, 481-483, 
- S., 173. 
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York (la duch. d'), 1, 262. 
YvoN, homme de loi, 1, 353, 

- II, 252, 321, 355, 442, 
530. 

Zacharias (Benedictus), 1, 286. 
Zwinglius (Antonius), 1, 341. 

Achevé d'imprimer le 17 juillet 1919. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques


	25.0 Bibliothèque des écrivains foréziens ou qui se rattachent au Forez par leur résidence ou leurs fonctions jusqu'en 1835. O-C Reure 
	T1
	T 2
	T3




